
!

■ .
- . . ? 

íL Y Ž A Ř S T V Í
ČASOPIS ČESKOSLOVENSKÉHO SVAZU TĚLESNÉ VÝCHOVY 4

'  ■ r v ,
j _ v

r ' /
■' A V  / • ■ .. , ■ . .

Vedoucí redaktor časopisu 
MILAN ŠPAČEK

■ • L ' ; - \  ' ! '

R E D A K Č N Í  R A D A
• / ' / I " • f

Inž. MIROSLAV CHLOUBA, inž. VLADIMÍR KOVANDA, dr. OTO KULHÁNEK, VILÉM NEČESAL, VLADIMÍR PÁCL, ' 
dr. MIROSLAV PROKS, JIŘÍ RICHTR, JIŘÍ ŠKOPEK, BOHUSLAV TVRZNÍK, " •

I
- V . .

■I '1
v . I

\ \ ? */ ‘
~ Iv)

ROČNÍK 46 
1960

'

f  f

SPORTOVNÍ A TURISTICKÉ NAKLADATELSTVÍ V PRAZE

i



v

( \  * ^
O B S A H

i

Číslo Strana Číslo Strana
ÚVODNÍKY Vilém Nečesal: Výročí průkopníka lyžař-

ského s p o r tu ..................................................................6 11
Pozdravíme slovenské hoiy . . . .  Miloš Duffek: Jak je to s hlavním zaměře-
Miroslav Lauterbach: Historické vítězství 2 1 ním na klasické disciplíny? . . .  7 2
Miroslav Lukavský: Kdo seje vítr . . .  3 1 Lyžiari a II. C S ...................................................................7 4
Miroslav Lauterbach: Májové květy . . .  4 1 í a  ̂ P° spartakiádě........................................................... 7 5

• . . .  Chtějí socialisticky pracovat a žít . 7 5
Jan Blecha: Ústava vitezneho socialismu MíZoš Duffek; psal mně přítel z NDR 7 5
...v • • .  • • ' ' ' „ Lyžaři na spartakiádě........................................ 7 23
Miroslav Lukavský: Pres oceány . . N 6 1 Za široký rozvoj lyžařského sportu . . . 8 2

jde o nas • • • : ................................  Dr. Ján Illavský: Oddiely a hospodářské
Mírové myšlenky vítězi . . . . .  8 1 p ro b lé m y ....................................................8 9
Přátelům nám nejdiažším • •  ̂ \ Za široký rozvoj lyžařského sportu . 9 2

Karel Smola: Před II. sjezdem ČSTV . . 10 1 před n Sj 2zcjpm Č S T V ........................................ 9 3
Rozbor situace v lyžování . . . .  10 2

PROPAGAČNĚ VÝCHOVNÉ ČLÁNKY Návštěva ve Východočeském kraji 10 4
Úkoly trenérů do II. sjezdu ČSTV 10 5

Zveme celý svět k největší mírové slavnosti 1 2 Vilém Nečesal: Poznáváme lyžařské terény 10 10
Poselství do Squaw V a lle y ..........................................1 3 Karel Slavík: Jablonecký okres na vý-
V Krušných horách zahájíme II. CS . 1 6 h o r n o u ................................................... 10 17
Vilém Nečesal: Naše lyžařské terény 1 8 Alois Brázda: Závodění — dobrá příprava 10 18
Igor Houdek: Setkali jsme se se starými Václav Setnička: V Senohrabech se opět

známými ..................................................................1 8 bude s k á k a t ........................................... 10 18
Otakar Hanuš: 25 let horské služby v Krko

noších ................................................................ 1 14 METODICKÉ ČLÁNKY
PhMr. Jiří Máchal: Brněnští lyžaři před se

zónou ..................................................................................1 23 Trénovali jsme podle třídenního cyklu 1 5
Mírovou cestou . . . . . . .  2 2 r¿ff Feix: Desatero při úpravě můstku 1 6

Oldřich Hradec: Spartakiádní vločky před- _ , . „  , , , , , ,,
zvěstí SHM 2 2 Ondre] Fogel: Problematika slovenského
Zahájili jsme II. C S ..................................................2 3 z j a z d á r s t v a ............................................1 7
Spartakiádní d ro b n ičk y ..........................................2 4 Inž. Miroslav Chlouba: Dlouhý oblouk snož-

Projev předsedy ÚV ČSTV soudruha Fr. ným sm yk em ....................................................................1 12
Vodsloně při zahájení zimní části II. CS 3 2 Igor Houdek: Sníh a správné mazání lyží 1 18

Vzpomínáme zakladatele Spartakiády 3 2 Jaromír Jon: Skok na lyžích a jeho hod-
jiří Feix: Co nám řekli o Mezinárodním nota z hlediska tělesné výchovy . . .  2 6

týdnu naši h o s t é ..................................................3 6 Jiří Kopal: I< revizi učební osnovy nezá-
Vilém Nečesal: U sousedů..........................................3 8 vodního ly žo v á n í.................................... 2 11
Igor Houdek: Profesor Kruckenhauser a inž. Miroslav Chlouba: Metodika nácviku

loučkaři  3 9 snožného smyku od svahu . . . .  2 12
Spartakiádní d r o b n i č k y ................................. 3 18 Igon Houdek: Sníh a správné mazání lyží. 2 14
Václav Setnička: Na kontrole . . . .  3 18 Samo Gájer: Dve poznámky k metodike ly-
Škoda, že jich není v í c e ..........................................3 18 ž o v a n i a ....................................................., 2 15
Miroslav Lauterbach: Provokace a dinosauři 3 21 Dr. Oto Kulhánek: Je možno zdokonalovat
Cíl S tra h o v ................................................................  4 9 techniku skoku na lyžích . . . .  2 18
Inž. František Volavý: Jedni z tisíců 4 8 Igor Houdek: Sníh a správné mazání lyží 3 11
Karel Prošek: Krása se vrací . . . .  4 10 Inž. Miroslav Chlouba: Krátké oblouky
Lubomír Vambera: Dálková jízda poslu- snožným sm ykem ........................................................... 3 12

chačů vysokých škol . . . . . .  4 12 Slalomový tr é n in k ................................ v. . 4 7
Ota Mašek: Slavme ve svých hymnech 5 2 Míla Novák: Historie moderní techniky ly-
Volíme m í r ..........................................................................5 5 žo v á n í............................................................4 14
Vlhsta Jiřík: Soutěže, jakých je třeba 5 6 G. A. Petrosjan: Dávkování v tréninku
Spartakiádní d r o b n i č k y ..........................................5 7 slalom ářů .......................................  5 4
Jaroslav Šmíd: K letní přípravě v oddílech 5 7 Jaroslav Bogdálek: Moderní sjezdová tech-
Erika Heroldová: Sníh vedle pomerančů 5 11 nika a stavba s la lo m u .................... 5 8
PhMr. Zdeněk Tamele: Ředitel závodu a Jan Vedral: Naše zkušenosti z přípravného

vrchní r o z h o d č í................................................ 5 17 období................................................ : 5 9
Kytice pro v še ch n y ..........................................................6 2 Milada Prokešová: Několik poznámek
Oblastní a krajské spartakiády . . . .  6 3 k tréninku žen •.................................... 6 6
Josef Prokeš: Tak to má být . . . .  6 7 Inž. Miroslav Chlouba: Celostátní aktiv me- i
Jan Libeňský: Lyžujeme na vodě r 6 6 ( todických komisí . . . . . . .  6 16

I \

f 1 /



.
Číslo Strana Číslo Strana

Jiří Kopal: Revize osnovy lyžařského vý- Miloslav Bělonožník: Ze skokanské komi-
cviku a učebních t e x t ů .............................................6 17 se F I S .................................................................................... 1 22

Antonín Husák: Jarní trénink v Rakousku 6 18 Ján Mráz: Kontrola zjazdového přeteku . 1 23
Bohuslav Tvrzník: Zvyšujeme všestranně Ján Mráz: Nová úprava tatranských zjaz-

- tělesnou přípravu s . .................................7 3 dovek .........................................................................2 9
Míla Jirsa: Několik: úvah k tréninku sjez- Vilém Nečesal: I< soutěži »Poznávejte ly-

d a ř e k ..................................................................................7 9 žařské t e r é n y « ............................................................2 10
Alois Brázda: Sjezdaři, zima se zeptá . . .  7 14 lni. Miroslav Jedlička: Přesné měření času
Ján Terezčák: Využitie hmoty PVC pri tré- u sjezdových d is c ip lín ................................ 2 1tí

ningu ly žia ra-b e žca ..........................................8 4 ¡iří Čejka: Výpočet sdruženého klasického
A. I. Freidberg: Kolečkové brusle v přípra- závodu ž á k ů ........................................................ 2 17

vě s j e z d a ř ů ..................................................8 6 Ján Mráz: Co je to biathlon.......................................................................... 2 23
Kontrola předsezónní trénovanosti v Du- Pokyny pro práci komisí základního ly-

kle L i b e r e c .................................................................. 8 8 žování v roce 1960 ..........................................  3 10
L. A. Fedorov: Kombinace běhu na lyžích Vilém Nečesal: Soutěž »Poznávejte ly-

a skoku v tréninku sdruženářů . . .  8 14 žařské t e r é n y « ............................................................. 3 10
Jaroslav Bogdálek: Jean Vuarnet — mé ví- Ján Mráz: Tréning z ja z d u .................................3 14

tězství na olympijských hrách . . .  9 , 4 Ján Mráz: Organizácia zjazdového přeteku 3 14
Bohuslav Maleňák: Výchovná práce tre- Dr. Oto Kulhánek: Zkušenosti s novými

n é r a ..............................................   9 5 předpisy F I S ....................................................................3 15
Zdeněk Remza: Státní družstvo skokanů Ján Mráz: Súťažný výbor, technický expert

v přípravě..........................................................................9 6 FIS a zjazdový p ř e te k ............................................... 3 16
Ján Gurský: Zjazdári před zimou . . .  9 6 Vilém Nečesal: Soutěž »Poznávejte ly-
Inž. Miroslav Kumpošt: O přípravě repre- žařské t e r é n y « ............................................................4 10

zentantů — sdruženářů.......................... 9 7 Ivo Matoušek: Teorie a praxe . . . .  4 16
Dušan Charvát: Sjezdařky před závodním Vilém Nečesal: Soutěž »Poznávejte ly-

obdobím 1961 ........................................................  9 8 žařské t e r é n y « ............................................................. 5 10
Květa Lelková: Letní a podzimní příprava Marie Klingerová: Dálkové školení . . .  5 10

b ě ž k y ň .......................................................... 9 9 Bohuslav Tvrzník: XII. celostátní konfe-
Gaby Koubek: Běžecká kolečka . . .  10 8 rence trenérů................................................................... 6 4
Dr. Jaroslav Kárník, Jaromír Jon: K tré- Žebříčky závodníků 1959—1960 . . . .  6 8

ninku sjezdových disciplín na začátku Udělení I. výkonnostních tříd j . . 6 10
hlavního období . . . . . . . . .  10 9 Vilém Nečesal: Soutěž »Poznávejte ly-

Inž. Miroslav Chlouba: Osnova základního žařské t e r é n y « ............................................................6 10
lyžařského v ý c v i k u ................................. 10 16 Inž. Jan Malý: Jarní sraz cvičitelů . . .  6 11

Lidka Riedlová: Jak mazat SKIVO vosky .• 10 24 J. Reichert: Devět let ve srovnání výkon-
Jean Vuarnet: Dnešní situace v závodní nosti lyžařských závodníků na mistrov-

sjezdové t e c h n i c e ........................................  10 24 ství republiky...................................................................6 12
, Připomínky k p ra v id lů m ..........................................6 15

- « Spartak Dýšina h l á s í ................................................... 6 14
MUDr. Adolf Svozil: Dobrá práce v Přerově 6 15

Kukátko našlo nejlepší běžce . . . .  1 9 ^  '>P0ZnáVeíte ly' 7 ' 10
Rudolf Gryc: Mládež a co pro ni uděláme 3 8 ..... *  . T . . , ' . ‘ ' „ ' '
Bohumil Halamka: Skota! mládež na ly- ř i n u t o ;  Nove hodnocen, sdruženého zu-

O t T k f f la n d lJ a T Základy športového 'tré  ̂ * 3 ^ n l i S e k  m borský: Hodnocením výsledkti
. ' j f  6 5 lyžařských závodu ke zvýšeni soutezi-

Kde je mládež' tam jsou ly žaři'...i 6 14 _ oddíly . . . . 7 13
Mládež na horách 6 14 ]an HerVnek: Lyzan Tesly Pardubice ne-
JarosTav Voněch Na rozloučenou se Spa^ v °?po«vat * n  • • • ■ 7 16

takiádní vločkou 7 6 1  lYž u 1 v ^  • . ; . ' • l  J®
K. L. Cernov, A. D. Soldatov: O zásadách y e Vratislavech sestý uměly můstek 7 17

přípravy mládeže na lyžařské závody 7 7 Jmenováni statmch družstev na období
Dr. Miroslav Prokš: SHM a lyžařská mládež 8 4 _ iybU . . .  , ' ’ ‘ . ’ ' , ' n jz
Dr. Miroslav Prokš: Nezapomeňte na pří- ' Jmenováni dobrovolných treneru I třídy 7 22

právu SHM 9 10 František Táborský: Připravujeme lyžařské
Evžen Knězek: Absolventi škol, přijďte 8 ̂ g Vilem Nečesal: Soutěž »Poznávejte ly-
Jiří Leiss: Soutěž o »Získání mladých ly- terény« . . . . . . .  8 10

žařů« " 9 11 /zrz Kopf: Rostou nam noví Lahrove 8 20
Bruno “ Urbančík: K lyžařským zájezdům /an FedraZ: Než opustí brány kasáren . 8 20

mládeže 9 13 l in l irsa: Lyzarska výcviková zakladna
Dr. Miroslav Prokš: Výměnou názorů a VltT^abí zahájila . . , 8 21

zkušeností řešíme problémy lyžařského Miloslav Belonqzmk: Ze skokanské kom,-
20 6 se r lb . ................................................  8 22 |

Jan Zedniček: Lyžařské''základny f  Plzni' 10 7 Vilém Nečesal: Soutěž »Poznávejte ly-
Dobrá činnost základny v Liberci 10 16 ^ e1IÍ.Y<< ; ' ' 'Jan Mraz: Dalsie návrhy pre zaradovame

do skupin pri losovaní slalomu . . .  9 14
ORGANIZAČNÍ ČLÁNKY Dr. Jiří Jelínek: Nové vydání pravidelN ly

žařských z á v o d ů ......................................................... 9 14
Lyžař ČSSR .....................................................................1 9 Budo Hrnčiar: Zraz Mikulášských lyžiarov 9 16
Karel Měkota: Za produktivnější práci na m . Rajnoch: Co se stalo a co se děje

lyžařských k u r s e c h ..................................................1 10 v R o ž n o v ě ..................................................................9 16
Inž. Zdeněk Němeček: Rozhodčí, pomá- ' Ladislav Deneš: Lyžiari v Mlýnkách . . 9 17

hejte svým od d ílů m ........................................ 1 17 , ^ .
K novým pravidlům 1 17 Ivo Matoušek: Dálkové skoleni rozhodcích
Jiří Kopal: -Základní lyžování a V. mezi- ^ídy .................................................................10 15

národní kongres v Zakopaném . . .  1 21 Jiří Feix: Mistrovství ČSSR v biatlonu . 10 19

. 1I



Číslo Strana Číslo Strana
ČLÁNKY LÉKAŘŮ Sjezdovka na jižní straně Chopku 10 18

Tři závody lyžařů na suchu . . .  10 19
MUDr. Rudolf Mlčoch: Příčiny lyžařských

ú r a z ů ........................................................................ 1 14 KINOGRAMY
MUDr. Rudolf Kubát: Podmínka vítězství

— péče o n o h y ..........................................................1 16 Olympionici na umelej hmotě . . . .  1
MUDr. Zdeněk Kratochvíl: Zamyšlení lé- Miloslav Bělonožník: Skok na olympij-

kaře nad lyžařskými úrazy . . . .  6 8 ských hrách 1960 ve Squaw Valley 6 22
MUDr. František Mach: Úrazová zábrana a Cyril Gajer: Niektoré speciálně napodobivé

naše sjezdové d r á h y ..................................................6 9 cvičenia lyžiara-bežca v prípravnom ob-
MUDr. Vratislav Daněk: Prostředky ke d o b í .........................................................................7

zlepšení v ý k o n n o sti................................................10 6 B. Tvrzník, K ■ Kovák: Jernberg — Vaga-
nov — R am gard ..........................................................8 12

RŮZNÉ • SÁŇKAŘSTVÍ A BOBOVÝ SPORT

Také letos na Vosecké boudě . . . .  1 4 lni. Josef Miňovský: Do spartakiádního
Sjezdařům chybí umělá hmota i sníh 1 4 r o k u ....................................................................................1 19
O sněhu a lyžích v zahraničí . . . .  1 £4 Miloslav Belda: Zkušenosti z práce s mlá-
Déšť už není p řek ážk o u ..........................................2 4 d e ž í ....................................................................................1 19
Antonín Husák: Sjezdové disciplíny — Opět noví rozhodčí sa-ní a bobů . . .  1 19

první výběrový závod v Tatranské Lom- lni. Vladimír Kovanda: Odstředivé zrych-
n i c i ..................................................................................2 5 lení v klopených zatáčkách . . . ' . 1 20

Václav Mečíř: Naše ženy v Grindelwaldu lni. Vladimír Kovanda: Nová technika
t ř e t í ..................................................................................2 8 ovládání s a n í ....................................................................2 19

lni. Ladislav Stupka: O jednom hezkém Vzor pro ostatní....................................................................2 20
Silvestru v Krkonoších . . . . . .  2 10 A k t u a l i t y ............................................................................2 20

O sněhu a lyžích v zahraničí . . . .  2 22 Nejbližší úkoly . . . . . . . .  2 20
Krušné hory nás okouzlily — Kolařík pře- Aktiv rozhodčích bobů a saní . . . .  2 21

k v a p il..................................................................................3 3 Slavík: Radosti a starosti libereckých sáň-
Cenné vítězství na Coupe Kurikkala 3 4 k a ř ů ....................................................................................2 21
ln i. Zdeněk Němeček: Naši v Kligenthalu 3 5 Jak pracují -Ý kraji Ostrava . . . .  2 21
Jiří 'Feix: Mezinárodní týden skoků na ly- Chce^é vyhrát závodní saně? . . . .  2 21

žích v Č S S R .................................................................. 3 6 Miloš Skořepax MS dvousedadlových bobů 3 19
Jaroslav Bogdálek: Pojistné vázání a slalom 3 16 Miloš Skořepa: Zajímavosti z MS dvouse-
VIII. zimní olympijské hry . . . .  3 22 dadlových b o b ů ............................................................3 J.9
Banská B ystrica..................................................................4 2 ln i. Vladimír Horák, Inž. Bronislav Hanák:
Antonín Husák: Spartakiádní soutěže — X. mistrovství ČSSR v jízdě na saních 3 20

sjezdové d is c ip lín y ..................................................4 4 Inž. Josef Miňovský: Mistrovství světa 1960 4 17
Miloslav Bělonožník: Poznámky ze Squaw Inž. Luboš Pásek: Ostravští šáňkaři na mist-

V a lle y ..................................................................................4 19 rovství ČSSR ............................................................4 18
Miloslav Bělonožník: Olympijské boje 4 22 Inž. Josef Miňovský: Z dějin bobového
Dr, Oto Kulhánek: Situace v lyžařském sportu v Č S S R ..........................................5 20

sportu ve světle VIII. ZOH . . . .  4 23 Inž. Vladimír Kovanda: Budou se v ČSSR
Antonín Husák: XIII. ročník závodu Osvo- vyrábět sportovní s a n ě ? ..........................5 21

b o ze n í..................................................................................5 5 Inž. Josef Miňovský: Organizace soutěží
Ján Mráz: VI. Velká cena Slovenska 5 12 po územní přestavbě................................ ..... . 6 20
Felix Chovanec: I. zimní universiáda . 5 \14 Inž. M. Landa: Sáňkaři před a po II. CS 6 20
Jaroslav Bogdálek: Kovové lyže nastupují 5 18 Nová ustanovepí o rozměrech sanic bobů 6 20
Ján Mráz: O čom sa rokovalo v zjazdovej Inž. Vladimír kovanda: Síla zrychlení pů-

. a slalomovej komisii FIS ve Squaw sobici na jedoucího sáňkaře v rovném
V a lle y ..................................................................................5 19 úseku d r á h y ................................................................... 6 21

Miloslav Bělonožník: Poznámky ze Squaw Klášterec nad Ohří příkladem . . . .  6 21
V a lle y ........................................................................  5 22 Včas připravovat závodníky k vrcholným

O sněhu a lyžích v zahraničí . . . .  5 23 soutěžím . . .  - ................................................... 7 18
Lyžařská výstroj a její novinky . . .  6 19 Miloslav Belda: Činnost po spartakiáde 7 18
O sněhu a lyžích v zahraničí . . . .  6 24 Inž. Josef Miňovský: Ani FIL nezahálí 7 18

'Míla Jirsa: Letní soustředění sjezdařů 7 8 Výsledky X. mistrovství ČSSR v jízdě na
Felix Chovanec: Mezinárodní závody v Har- sa n ích ..................................................................7 19

r a c h o v e ..........................................................................7 12 Výsledky přeboru ČSSR-dorostu v jízdě
MUDr. Zdeněk Eliáš: Rakouští lyžaři na saních 1960 ......................................................  7* 20

v olympijské se z ó n ě ........................................  7 23 Výsledky kvalifikačního závodu na jsa-
Vilém Nečesal: Zatím nic nového . . .  8 7 nich — »Pohár míru« 6. a 7. 2. 1960
Inž. Miroslav Chlouba: Ze zájezdu metodiků v Mariánských L á z n íc h ..........................7 20

do R ak o u sk a........................................................8 11 Inž. Lubomír Pásek: Sekce saní a bobů Se-
Dr. Ján Illavský: I druhé sústredenie mali veromoravského kraje ustavena . . .  8 18

zjazdári v Bratislavě........................................8 21 SHM — příprava na O H ............................................8 18
Práca na novom mostku v Banskej Byst- Inž. Bronislav Hanák: Průpravná cvičení na

r i c i ..................................................................................8 21 saních v tě lo c v ič n ě ................................................... 8 19
Dr. Oto Kulhánek: Akce Cervinia . . .  8 22 Nové bezpečnější a sportovně hodnotnější
Rychlost, rychlost, rychlost . . .  8 24 s a n ě ........................................................................ 9 - 18
Bruno Urbančík: Podzimní sen . . . .  9 13 Inž. Bronislav Hanák: Průpravná cvičení
Antonín Husák: Jak pokračuje naše výro- na saních v tě lo cv ičn ě ..........................9 19

ba sjezdových l y ž í ..................................................9 15 Žebříček nejlepších sáňkařů 1960 . . 9 20
Jaroslav Potměšil: Hrajte holomajznu . . 9 '  17 Nejbližší úkoly bobů a saní . . . .  9 21
II. zimní spartakiáda národů SSSR 9 21 Věra Tomášková: Nezahálejí . . . .  9 21
Vilém Nečesal: Po Squaw Valley Inns- Inž. Josef Miňovský: Začíná závodní období 10 20

b r u c k ............................................................... 9 22 Bronislav Hanák: Průpravná čvičení na sa-
Zdeněk Kus: Lyže pro naše terény 9 24 nich v t ě l o c v i č n ě .............................................10 20



j í  Š :'v a
./ /  f \ ' CD CO

rji 05 
rH

«

£  W
^ , «3 c

j  r  A  J Ě  °  w

’ 1
i — - .......... . ........... ............................ ......................... ^ c nncinnmiipnccnnimmmr:-- .  ̂ 1 s

j ■



' : :

'<? Ý' ř"'\ "'' í'̂ .'"'i', ( , ''' \ * ’ »° t* >M:

'
• * " '  •••• •... • ; 

s 'x>x ..............  * ' ; s v <

DLOUHO NETRPĚLIVĚ OČEKÁVANÁ ZIMA PŘIŠLA V CELÉ 
SVÉ KRÁSE. SNĚŽKA SE ZAHALILA BÍLÝM ROUCHEM A LY

ŽAŘSKÉ TERÉNY V PECI OPĚT OŽILY. Foto: Vilém Heckel

■ - ' ■ '



POZDRAVÍME SLOVENSKÉ HORY "
Vydává Československý svazV stupujeme do jubilejního roku 1960, který bude dalším významným tělesné výchovy ve sportov- 

krokem vpřed ve vývoji Československé republiky. Bude dalším po- teiství v Praze.
vzbuzením a příkladem v boji za svobodu pracujícím v kapitalistických *
zemích, kteří musí dosud snášet nenasytnost představitelů buržoazie a b á l^ v e d íu cí Tedaktor^aso- 
monopolŮ. , , Pisu Milan Špaček.

Rokem 1960 vstupujeme do období, které bude významným pro celý náš 1 Redakce. P r *ia 2 _  staré 
budoucí život. Pod vedením Komunistické strany Československa budeme i  Město, Národní třída 33,, „ „„ „ Ij telefon 23 04 18.
oslavovat 15. výročí našeho osvobozeni, oslavíme 15 let uspesneho budo- g ^
vání socialismu a budeme se všichni podílet na přípravách třetího pětile- 1 Redakční uzávěrka: k 15. 
tého piánu, který tak, jak byl schválen ÚV KSČ, je jasnou a perspektivní |  dni předcht̂ íh0 měsIce- 
cestou k přechodu do vyšší etapy naší společnosti od socialismu ke ko
munismu. Plán třetí pětiletky ukazuje, jak se změní náš život v nejbližší 8 obsah
budoucnosti dalším zvyšováním životní úrovně a kulturnosti našich náro- B
dů. V roce 1960 přebudujeme také strukturu územního řízení naší státní  ̂věfšT^írovéTiavnosu

správy, abychom mohli dále a lépe 2 Poseiství do Squaw
rozvíjet naše národní hospodářství. Vaiiey

tijt ,  . . • v i  -  Mezi tyto úspěchy, kterých jsme 5 Trénovali jsme podle
M í s t a ,  l i m i z  k  n a m  ,  . + 1A  + . . tř íd e n n íh o  c y k luru i/ o i/ i* , v krátkém období 15 let dosáhli, pat- '

. . , X1 „ , . . „  7 Problematika sloven-

p ř i c h á z e l a  svoboda  Oského“ -
í  mm roce siavna přehlídka — li. Cb. |  9 Lyžař čsr

My pracovníci tělesné výchovy a ly- 12  Dlouhý oblouk snož-
žování si uvědomujeme, že letošní n?m smykem

mistrovské i přebornické soutěže v lyžování jsou součástí zimní části II. CS 14 25 let Horské služby
a jsou tedy ze všech odvětví sportu prvními spartakiádními soutěžemi.

T . , . .  . , „ . „ , . . x ~  , , 17 Rozhodčí, pomáhejteJe to radostna skutečnost, ze se na přípravách těchto soutěži budou po- svym oddílům
dílet mnozí z nás. Kromě mistrovské padesátky a mezinárodního závodu jg Sníh a správné ma-
v klasických disciplínách v Plarrachově bude uspořádána většina lyžař- zání lYží
ských soutěží opět na Slovensku, ve slovenských horách a místech, která 19 Sáňkařství a bobový

0 sport
se zapsala do slavné historie našich národu tím, že tudy k nám přišla

v „ 22 Ze skokanské komisesvoboda. Zde byli bití při osvobozovaní CSR němečtí fasiste hrdinnými FIs
partyzány a slavnou Sovětskou armádou. Jsou to místa, kde prošly ve ví- ★
tězném boji československé armádní jednotky. snímky ĵ aně

Na těchto místech, kde proběhnou lyžařské soutěže v zimní části II. CS, přilákaly opět tisíce mia-ť 7 ’ dých lyžařů a lyžarek
vypuklo Slovenské národní povstání, zde se pozvedli slovenští vlastenci k soutěži o spartakiádní
do boje proti odrodilcům. A tato slavná místa budou v jubilejním rocě níkůrn'tétô soutěžê co ne
důstojným prostředím pro uskutečnění zimních spartakiádních soutěží. vice zlatÝch vloček-
Vždyť k osvobozovacím bojům docházelo právě v zimě a byli to také lyžaři, , x * .  _ x
kteří se vyznamenali v mnoha bojových akcích a lyže jim byly neoceni- vence a srpna,
telnými pomocníky. Oslavíme naše osvobození právě v těchto místech a *Tiskne Rudé právo, vyda-
jistě s tím všichni plně souhlasíme, že tak vzdáme dík nezlomné vůli, síle vateiství ústředního výboru
a obětavosti těch, kteří napomáhali partyzánům, jednotkám Sovětské ar- novinová R°iZužba.e —°Scena
mády i našim zahraničním jednotkám k vítěznému postupu. př̂ ímá̂ aždý"poštovnfúřad

Nelze si také neuvědomovat tu skutečnost, že i úspěšná zimní část I. CS nebo doručovatel. — pted-
byla na Slovensku ve Vysokých Tatrách. Její úspěch je nám zárukou, že P' îaéipololetí1 Síó k č s . S’
uspořádání soutěží II. CS bude mít slavnostní a důstojný průběh. A-21850

Tím, že lyžařské soutěže budou na Slovensku, se stane ctí každého ^
účastníka, ať už závodníků či funkcionářů, že mohou být přítomni v mís- ©’f á é Z & A S Ý V ?

těch, kde před 15 léty položily tisíce známých a neznámých bojovníků své f O k h J c C t / ís f v i

životy za naše osvobození a za náš další život v míru. Proto dáme do bojů #  O o & t í t S l f *

na lyžařských tratích i do organizační práce všechny své síly a schopnosti 
za úspěšné zajištění a zdárný průběh lyžařských soutěží zimní části II. CS. ^



Z V E M E  C E L Ý  S V Ě T  K N E J V Ě T Š Í
Uplynulo již 15 let od doby, kdy v ČSR. A mezi těmito tisíci budou i ly- patnáctého výročí osvobození Česko-

jsme vítali svobodu. Přišla k nám žaři. Spolu s ostatními sportovci a slovenská Sovětskou armádou,
z východu pod rudými prapory. Pat- cvičenci, v rytmu společných vystou- 0 jak probíhají přípravy v ná- 
náct let prožíváme mohutný rozkvět pění a za potlesku statisíců diváků CViku na krajské spartakiády a na
života našeho lidu. Vytváříme takové prožijeme chvíle veliké radosti z díla, j j _ 03 v některých krajích a oddílech
materiální i kulturní hodnoty, jaké které nemá na světě obdoby a které a 'jak se viastně rodí i u lyžařů tato
jsme dříve v historii vytvořit nikdy získá další slávu malé zemi v srdci mohutná oslava, přinášíme následu-
nemohli. Dokončujeme výstavbu socia- Evropy. jící zprávy:
lismu a připravujeme se vkročit na přes rok celé tělovýchovné Předsednictvo KV ČSTV v Liberci za
nfQrH^lnniPřntnQt\ldStVa °  ° mU~ hnutí v Československu ve znamení spolupráce s vedoucími pracovníky 
11 1 v P ' příprav na tuto velikou událost. Okres- sportovních sekcí rozhodlo, že udělá

Výsledky těchto patnácti let tvůrčí ní spartakiády nám ukázaly krásu vět- vše pro to, aby na krajské spartakiá-
a obětavé práce československého lidu siny hromadných vystoupení a měli dě vystoupilo ve skladbě s plnými míči
nás proslavily již po celém světě. Do- jsme možnost přesvědčit se o tom, do 450 cvičenců, z nichž pak 200 nejlep-
kázali jsme, jak dovedeme pracovat, a jaké míry jsme přispěli i my — lyžaři ších pojede cvičit do Prahy,
ukážeme také, jak dovedeme žít. Jak — ke zdaru těchto oslav. Těší nás, že
dovedeme oslavovat výsledky našeho patříme mezi ty sportovce, kteří se do- _
společného úsilí za lepší svět a mír vedou připojit ke společnému dílu a illtw .
mezi národy. neochabují při tom ve své vlastní spor-

války'íkdy^síly míru v čete se SSSR Při této příležitosti si rádi připome- f i
dosahují stále nových a nových úspě- neme, že v soutěži ČSTV o největší %
chů na cestě k dorozumění mezi ná- účast sportovců v hromadných vystou- J f
rody, oslavíme a vyjádříme II. celo- pěních na okresních spartakiádách ” , «a, OĚm
státní spartakiádou naši touhu po 1959 v českých zemích jsme se čest-
trvalém míru a ukážeme tak sílu, kte- *}ě umístili. V celkovém hodnocení
rá je zárukou jeho zachování. účasti v procentech jsme na čtvrtém Ě  ji

místě mezi všemi sporty a v pořadí B  \  \
Na západních hranicích našeho státu podle absolutního množství vystupují- g \

pokračuje fašizace a remilitarizace cích jsme počtem 3659 na druhém m  h O jIS
západního Německa. Proto spartakiá- místě. Jistě je to pěkný úspěch a milá i  1 E J l l B k .  I * - - |
dou dokážeme jednotu našeho lidu a pobídka k další naší činnosti. I H i l l  1 A A i M  # « r  J
spojenectví se SSSR a zeměmi socia- | | |  pgjn B TH S
listického tábora a dokážeme také, že Spartakiádní soutěže zimní části 1 Q W |
doba Mnichova se již nikdy nemůže II. CS, soutěž o Spartakiádní vločku Éa' Ě
vrátit. a pokračování v nácviku na společná

Budou to slavné dny, kdy na kraj- vystoupení v krajích a na Strahově 
ských spartakiádách a na strahovské Ísou další příležitostí lyžařských od- / C
pláni vystoupí statisíce nadšených dílů a jejich příslušníků jak přispět
cvičenců, aby zde oslavili krásu života každý svým dílem ke zdaru oslav

1T) 7 . *  sílá po dětech lístek svým známým: »Prosím, pošlete
±  O  S  G  L S I V l  mi kousek božího dárku.« Jestlipak si na to vzpome-j  j - r  j  j  nete někdy, když se s dětmi dělíte o radost nad

a o  b q u a w  V a l l e y  Babickou? Žijeme nový život, o kterém paní Božena
^  Jen snila a svým perem, celým srdcem o něj ušilo-

vala.
A znovu stojíme na prahu nového roku. Co nám Nedámo b ,  „  Praze president Qulnejské repu. 

přinese? Snad to, o čem hovořil b$val$ světově re- m ky Seku PoiskoDal za pomoc> kterou jsme
kordman na 1500 m Maďar lstván Roszavolgyi, když Udu jeho zemž poskytu? a netajU se SBým oMtoem
napsal Cs. rozhlasu: »Podle mého názoru je uskuteč- fc zemř< kter& tM k dokázala a pfece zůstala u
není sovětského návrhu na všeobecné a úplné od- m  yzřazřcft k tém_ ktefí /e;. pfáteM ou ruku
zbrojeni nejhlubším přáním národů světa, všech spor- v iiycky umĚjl stejně pMtehky stisknout
tovců a také moje osobní.« jméno Československa je známo daleko a daleko

S důvěrou se díváme vstříc dnům nového roku. za hranice naší krásné vlasti. Arabové nám říkají
U nás není apatie a zoufalství, u nás není nejvytou- »země sněhu a požehnání« a laskají se s každým
ženějším přáním to, co tak výstižně vyjádřil pákis- traktorem, který přijel pracovat na jejich pole.
tánský rikša z Karáčí: »Jen chleba dost abych a  milióny lidí ve světě se dívají k nám Jako k zemí• • *ff klidu, bezpečí a tvůrčí práce, která Je známa kdekoli

Žijeme nový život, aniž si to mnozí z nás v plném ve světě, 
dosahu uvědomují. Četl Jsem nedávno životopis Bo- Budeme se podílet na stavbě prvé etapy Asuánské 
ženy Němcové. Nemocná tyfem Je upoutána na lůž- přehrady na horním Nilu, jejíž stavba bude v nejbliž-
ku, manžel, kterému nerozuměla, slouží císaři pánu ších dnech zahájena. Stavíme ve Sjednocené arabské
daleko od ní, pomoci nemůže a tak paní Božena po- republice četné moderní závody, které svou výkon-L t

2 ŠfyžaA SfirT



M f  O \# lE Cl \I A C T I Příslušníci československé armády vy-
I  ffm  ^  J r i k  | ^ j  I  I  stoupí na Strahově v gymnastické ma

sové skladbě »Vás budeme bránit« a ve 
výběrové skladbě na metacích stolech

Začátkem září byla v Liberci první Lyžaři TJ Jiskra v Lomnici nad Po- >>0d,valT  ke kázni, vytrvalosti a obrat-
krajská nácvičná hodina skladby za pelkou mají dobrý soudružský kolek- a?s .la'„ , aaf ei?  ra s vu jsou sous re-
účasti osmnácti cvičitelů. Je jistě ctí tiv, a proto otázka spartakiády nebyla n^^nh^^nnmJhnv^ 1 3 L bií33* p° mer.’
pro lyžaře, že nácvik vedl oblastní pro ně neřešitelnou. Ze začátku jich pě dobře pohybově vyspělí sportovci.
trenér soudruh Václav Mečíř a že nacvičovalo devět a všichni vystou- ro 0 js™e ®e r“ ĥ“dl1 ^ac^ covat vybe;  
mezi cvičiteli byli další lyžařští třené- pili na okresní spartakiádě. Mezi těmi, rov° u skladba\. kt5ra ma “ kaf.at vysoke
ři — soudruzi M. Bělonožník, J. Lán- kteří sklízeli potlesk při skladbě ™ “ tr0TSt«  ukázněného ko lektivu , odva-
ský a K. Dvořák, který vede nácvik s plnými míči, byl i mistr sportu Fr. hu a rozhodnost- Cvičeni vyžaduje znač-
v harrachovském lyžařském středisku. Felix a bývalý reprezentant Josef Cí- nou nervosval“vou- koordinaci a prosto
je vidět, že lyžaři berou velmi vážně sař i předseda oddílu soudruh V. Dlou- ™ voa orientaai cvifiencu, J.edy vU stn o sti,
závazek krajské sekce, že na krajskou hý. Dnes je do nácviku zapojena tře- kteije ^ ou u lyžařa’ zejm éna sjezdařů a
spartakiádu postaví do skladby s plný- tina členů z řad lyžařského oddílu. sk° kanu. v m axim ální m íre.
mi míči devět devítek. Zajímavé je, že z počátku nebyl pro Celkem  jednoduchý tréninkový a ná-

První se do nácviku zapojili lyžaři tuto skladbu cvičitel. Míla Havlík, cvikový prostředek, m etací stůl se dvě-
Slovanu Jilemnice, kteří stavějí vlastní trenér lehké atletiky, mohl nacvičo- ma pérovým i můstky a žíněnkam i, se
devítku, zatímco sportovci ostatních vat Jen v úterý- A tak tíhu cvičitelské stal brzy po zahájení nácviku magnetem
oddílů jednoty postaví devítku dru- práce si vzal na bedra sám vedoucí zájm u celého našeho lyžařského kolek-
hou. oddílu soudruh Dlouhý. Dá se říci, tivu. Celou škálu  přeskoků v různých

Nácvik skladby s plnými míči zařa- že lyžaři se zamilovali do skladby obm ěnách jsm e si seřadili podle obtíž-
dili jako rozcvičku do normálního s plnými míči a pochvalují si, že je nosti. Je pochopitelné, že zásada postup-
tréninku lyžaři Slávie Liberec VŠS, jim více než hodnotným doplňkem nosti byla důsledně zachována. Složité
které vede trenér Jos. Lánský. Nácvik přípravy na hlavní období. prvky jsou nacvičovány průpravně a po
jim tedy nedělá žádné starosti, ba Je yšak třeba aby zabrali naplno částech. Proto jsme nejobtížnější sklad- 
právě naopak, je vydatnou rozcvičkou, 1 v ostatních oddílech kraje a jen tak by nacvičovali v rám ci každého tréninku, 
kterou si pochvalují sjezdaři Škubal, se lyžaři Liberecka čestně vypořádají „ _ . „ ,
Štěpánek, Hubka, Wintr a Maděra, se svým závazkem postavit devět de- . uko1 Příslu šníku družstva však není
právě tak jako sdruženář Prchal, běžec vítek na spartakiádu kraje do Liberce. jen nácvdc na n. celostátní spartakiadu.
Maceček a mnozí další. Přijedou pak jistě i na Strahov na Plni především  své služební úkoly a mají

Ve Mšeně nad Nisou nacvičuje pod n - c s . aby navázali na »lyžařskou tra- další nem alý úkol -  sportovní přípravu
vedením cvičitele soudruha Lábuse dici« I. CS, kdy zde cvičili lyžařští a dobrou reprezentaci arm ady v lyžar-
skladbu s plnými míči osmnáct pří- reprezentanti Melich, Felix, Jebavý, akych závodech. Nu počest 42. vyroci
slušníků lyžařského oddílu místní Šablatura, Dvořák, Nusser a další. VŘSR uzavřeli přis nsm ci Dukly Jarom ěř
Jiskry. Je mezi nimi i československý Kožený míč bude tedy liberecké ly- zavazek. 1. n acvičit skladbu na II. celo-
reprezentant a olympionik Vítězslav žaře doprovázet celé závodní období statni spartakiadu do konce  ̂ prosince
Láhr. Také skladbu pro ženy »Rozsé- na důkaz toho, že našli správný postoj I 959/ 2- odpracovat 200 brigádnických
vačku« nacvičuje osm lyžařek a kádr k potřebě celého hnutí a šli příkladem hodin na výstavbě tělocvičny,
nacvičujících dorostenců tvoří dvanáct ostatním sportovcům. Závazek je řádně plněn a kontrolován
mladých příslušníků lyžařského od- ★  a že si ještě při tom všem najdem e čas
dílu. Návštěva tělocvičny a nácvik na A ja k  se chcem e podílet na této oslavě i na pomoc civilním  lyžařským  oddílům , 
spartakiádu při tom nikterak nena- mírového budování v ČSR my — vojáci nám jistě potvrdí soudruzi ze Sokola Jan-
rušují plánovitou přípravu na zimu. v lyžařském  družstvu D ukla Jarom ěř? ské Lázně.
nosti a vybavením převyšují kapitalistickou doved- hybují se vysoko nad 100 km/hod.), těm, kteří znají
nost a právě proto také si razí cestu do světa. Na lyže jen ze špindlerovské rekreace, vstávají vlasy
egyptském ministerstvu se techničtí odborníci, kteří hrůzou na hlavě. S obchodní atraktivitou těchto zd
íc nám pojedou na zkušenou, učí česky. Slyšel jsem vodu nechceme mít nic společného v našem sportu,
je hovořit: »Pra-ha je krásné — mjes-to . . .  Čecho- ale nad odvahou a dovedností těchto sportovců se
slo-ven-sko — po-ma-cha — sta-vet nas pru-mysl. . .«  přece musíme zastavit. . .
A při těch slovech si člověk uvědomí, jak dalekou A myslím, že nejste zdaleka sami, kteří si občas 
cestu jsme už urazili a co ještě může člověk dokázat. říkáte: Jak daleko by byl svět, kdyby všechna tato

Široké obzory se prostírají před námi. Očima je lidská odvaha, dovednost a vynalézavost, houžev-
nepřehlédneš . . .  V minulých dnech jsem četl zprávu natost a nápaditost sloužila jednomu — co si v těch-
o tom, že krasnodarští inženýři sestrojili nový sovět- to dnech na začátku roku zvlášť toužebně všichni
ský traktor, který pracuje podle rádiových pokynů, přejeme — míru, klidu v zasněžených vesničkách
Vykonává prakticky všechny zemědělské kultivační pod Šumavou i v rozpálených ulicích Saigonu, klidu
práce. A v těchže dnech proběhla světem nová zprá- pod řeckým Akropolem i na nevadské pustině, kde
va o tom, že sovětští lékaři přecházejí od vakcín dříve byly zkoušeny americké nukleární zbraně a
proti obrně, podávaných ve vnitř o svalových injekcích, kam zanedlouho přijede 8000 sportovců ze všech
k vakcinám podávaným perorálně, například v bon- končin světa, aby zde změřili své síly na zimních
bónech. Bylo jimi úspěšně imunizováno už 1,5 milió- olympijských hrách ve Squaw Valley. Ne — v žád
nu dětí. ných zákopech studené války, ale na kyprém sně-

To dokázal č lo v ě k ... socialistický č lo v ě k ... hu, kde i ten poslední, který proběhne cílem, bude
Když v zahraničních časopisech čtete zprávy vítězem, 

o rychlosti, které dosahují sjezdaři na nejdivočejších Vy, kteří tam do Squaw Valley budete odjíždět, 
evropských a amerických sjezdových drahách (po- tlumočte toto naše poselství všemi

ofyzZrtSYv?' 3



E asl 500 m nebo 900 m jezdili všichni hovořil o tréninku Jáno Terezčák, 
^ U  běžci rychlost. Tempo bylo velmi dob- stejně, i když pochopitelně jinými slo-

ré, časy však značně podléhaly sně- vy, by nám o přípravě mohla vyprá-
| | | | ! |  hovým podmínkám, které se často vět Květa Lelková nebo Slávek Kum-

B r y y j M Í  měnily. Výkony závodníků byly také pošt. Jaká bude forma? Těžko říci.
přibližně stejné. V dobré kondici byl Kdo však viděl naše závodníky tré-
vždy Ilja Matouš. Domnívám se, že novat, lépe řečeno dřít, ten bude

y M J L  J  H  v daných podmínkách jsme udělali věřit, že kondice bude výborná. Sou-
A I  A  vše Pro nejlepší přípravu. Pochopitel- peři našich lyžařů také nezaháleli,

ně mnohem více nám ukáží kontrolní možná, že někteří měli ještě lepší
závody v Kořenově a hlavně meziná- podmínky, ale věřme, že naši kromě
rodní závod ve švýcarském Le Bra- dobré formy budou mít i kus »vá-
sus.« lečnického« štěstí v prvních kvalifi-

Spokojenost, vydatný trénink a dob- kaef í5ht zá/ ? deah .a oblé,knou « P « * -
rý soudružský kolektiv byly zákla- zeataCaí stejnokroj a v kapse budou

£  dem pro pilování olympijské formy mit letenku do Stluaw Valley-
I f \  IX  t  L  t  I O  všech našich reprezentantů. Tak jak (ot)

N A  V O S E C K É
boudě  Sjezdařům chybí umělá hmota i sníh
I Vosecká bouda v Krkonoších je ob- N ašl sjezdaři mají už po několik První příležitost dostali už v prv- 
líbenym zimním domovem našich re- jet smůjU- Zatímco jejich zahraniční ní polovině ledna, kdy se uskutečnily
prezentantu. Sjíždějí se zde totiž té- soupeři nejméně dva měsíce trénují, v Tatranské Lomnici kvalifikační
měř každoročně v listopadu, nebo 0ni stále čekají na sníh, Bylo tomu závody, které byly také jedním
nejpozději v prosinci, aby si »vyzkou- tak j letos. A mimo několika závod- z podkladů pro určení reprezentantů,
šeli« nový sníh. Výhodné položení Vo- nfků z Vysokých Tater se naše sjez- kteří letos budou hájit naše barvy
secke boudy jí získalo nejen popula- dařská elita sešla poprvé na sněhu v zahraničí. Jak už jsme řekli, i letos
ritu, ale také výsadní postaveni mezi na Luční boudě v Krkonoších od 16. měli lyžaři velmi špatné podmínky,
všemi dalšími krkonošskými chatami. d ,0  20. prosince. Přijelo 15 mužů a 13 Rakušané, Němci, Italové, Francouzo-
První sněhové vločky už pravidelně g e n .  Ovšem ani v Krkonoších nebyly vé, seveřané, reprezentanti Sovětské-
smbloiulí právě k Vosecké boudě. Le- podmínky příznivé, neboť byl nedo- ho svazu, všichni už pilně trénovali
tošní ^olympijskou  ̂ přípravu našich statek sněhu a mlha. Musel být tedy od září. Naši začll s tříměsíčním zpož-
závodníku jsme si  ̂ proto nedovedli změněn obvyklý tréninkový postup a děním a budou mít tedy značnou ne
představit bez tréninku na Vosecké místo důkladného rozježdění na sjez- výhodu. Přesto se však zdá, že výkon-
clmtě. Reprezentanti přijeli na sníh dovkách přišel na program slalom. nost nikterak neklesla, ba naopak má
už s několika stovkami kilometru p,0 krátkém seznámení se sněhem jez- vzestupnou tendenci. Zásluhu na tom
v nohou, neboť umělá hmota pod dijj reprezentanti lehčí slalomy se má i důkladná fyzická příprava přes
Tatrami a jinovatka v okolí Kežmar- studniční hory směrem k Luční léto, která končí kontrolními závody,
ské chaty jim už daly základ, takže boudě
se nemuseli rozjíždět, ale mohli začít Naši sjezdaři, kteří nemají, tak jako
trénovat hned naplno. Přípravu na- Naši sjezdaři nejsou v olympijské skokani a běžci, možnost technické
šich závodníků vybraných do širších přípravě, přesto však využívali na přípravy na umělé hmotě, chtějí
olympijských družstev vedli trenéři Krkonoších každé chvilky k pilnému i přesto v letošním roce zvýšit úroveň
Jáno Terezčák, Květa Lelková a Slá- tréninku. Jejich cíl je totiž mistrov- v alpských disciplínách. Jejich úspě-
vek Kumpošt. O tréninku našich běž- ství světa 1962 a dva roky pro sjez- chy budou mít jistě velký vliv i na
ců jsme hovořili na Vosecké boudě daře není dlouhá doba. Navíc pak zvyšující se úroveň našeho lyžování,
s Jánem Terezčákem. v letošní sezóně nebude mnoho pří- dr. v>

... ležitostí ke startům na velikých zá-
..Letošní třen,nk .ei nedái vůbec vodech v  ůvahu pftpada)! závody

srovn. vat s o ympijs u pr.pravou y chamoníXj v Zakopaném a Velká Vladimír Vokaltj, leden i naSleh nejsty-
před Cortmou. Tehdy isme o umele Slovenska. Navíc pak mají aka- sjezdaři, při tréninku slalomu
hmotě snil, a na prvním sněhu jsm e Unlversládu. Proto musí ™  Vrvnlm sněnu.
se jen roziBdil,. A letos!'Několik t f -  s(ezdaři předevlím počítat s domácí .
dnu tréninku na uměle hmotě, jakož ť m m m m m m m m m m m m m m m mmmmm
i vydatná atletická příprava v létě ' '  ̂ " 'M f'A * s ^
daly všem závodníkům tak skvělý zá- Mezi »starými« zkušenými závodní- ' ' ŮSMÍW'''z ''S  ' /  </M
klad, že na sněhu jsme mohli začít ky Zbyňkem Mohrem, Vokattfm, Laco ; j: - IpC ■ ..
trénovat hned rychlost. Nebojím se Rychvalským, Antonínem Šoltýsem, f fc %
říci, že i umělá hmota udělala divý. Stiehlem a dalšími získávají cenné f | s - - M
Pravda, mnozí soupeři našich repre- zkušenosti mladý Janda, Bužga a dal- | I
zentantň si vyjeli za sněhem do Fin- ší mladí závodníci. Milka Mohrová,
ska nebo do Sovětského svazu, ale Helena Novotná, Dáša Cermanová < V l á m ř - ■ \
my doma také udělali vše, aby olvm- a Květa Merendová se starají o Má- ; -... ř •
pijská příprava bvla co nejlepší a rovou, Bambasovou a ostatní talenty. W w Ě  S
hlavně nejvydatnější. Dvojfázový tré- Mladí sjezdaři mohou říci vážné slo- I
nink se nám také osvědčil. Na úseku vo do mistrovství světa v roce 1962. 1 Jj

Od 1- ledna 1960 začala soutěž o nový odznak I  J  I  Ba i  | I  PPOV. Soutěž k upevnění zdraví a všestranné-
wr |  IV  ho rozvoje tělesné zdatnosti, tělesné a morálníJL  Jh  W připravenosti našich občanů k práci a obraně jvlasti.
4



TRÉNOVALI JSME ^
podle třídenního cyklu ~  M O H U T NÝ

1  s  Q). ODRAZ

Mnoho našich trenérů i závodníků hledalo do nedávné doby nové způsoby, // J y  \  ^
jak trénovat v době mezi závody. Hledali jak skloubit trénink rychlosti, těch- fí /ŽK \
niky a síly, aby jim ještě do závodu zbylo dost energie k dosažení úspěchu
a aby byl trénink posilující. r °  j j í y  s

Velkým přínosem pro zvládnutí tohoto problému jsou zkušenosti sovětských 
závodníků, kteří trénují takřka celý rok jednoduchým, ale účelným cyklickým 
způsobem. Je to trénink tak zvaných třídenních cyklů, po kterém následuje
den odpočinku. -------------- 7------ 3----------------------------

Na první pohled se zdají být tři dny tréninku málo, ale po loňských zku- D O K O N A LY  P Ř E P A D  
šenostech jsme si ověřili, že zcela dostačuje, aby byl závodníkův organismus
vždy při síle. Proto vložili sovětští závodníci den odpočinku už za tři dny tré- / w v
ninku, který má pro zotavení veliký význam, zvláště při tréninku rychlosti. /  č Q i  i

Použili jsme tohoto tréninku v soustředění armádních reprezentantů, kteří Z' J k A i  . V
se v loňské sezóně velmi zlepšili. Podle našich možností jsme vypracovali / /
individuální piány, kdy jsme se řídili těmito všeobecnými činiteli: s y č /  / /

Každý den jsme začínali trénink hodně brzy ráno a druhou fázi pozdě od- ^

Většinu tréninku jsme věnovali rychlosti, intervalové jízdě, rychlostní vytr- ---------------------- 3------- ------- -------7---------
valosti. P Ř E N E S E N Í Y A H Y

Jezdili jsme vždy na bezvadně upravených stopách, aby bylo možno nacvi- 
čovat a opakovat techniku i při rychlosti. jřT vtv

Pomalou jízdu jsme kromě nácviku techniky úplně vyloučili. \  -rikJJl r v / \ 4 '
Místo tak zvaného a velmi oblíbeného jezdění po kraji jsme jezdili na sjez v A  " / f j L o  \

dovkách. Běžky sloužily jen jako prostředek nácviku rychlosti, pro niž byl) y  J  - ~ I  \
jakýmsi psychologickým doplňkem. /  CL — \ jr r  LA-<—r

Za mokrého sněhu a těžkého jezdění jsme zařadili vždy jen trénink rychlosti / y y  V \  /  J \  I
na úkor času. v ir

Většinu tréninků jsme prováděli na tomtéž místě, aby byla možná časová — ------------ r-----------------------7-------7-----
kontrola. Počasí nikdy neovlivňovalo trénink na úkor kvality. Jen v případě «SKLUZ-JÍZDA NA JED N É LYŽI 
velmi hezkého počasí začínal trénink již v 7 hodin ráno. Pak nastupovali zá-
vodníci k odpolednímu tréninku úplně svěží. A B f

Zbytek dne mezi jednotlivými fázemi se vždy využíval k sebevzdělání zá- 
vodníků. Nikdy ne k bezduchému životu na ubikacích. A

Uvádíme příklad tréninkového cyklu, který se individuálně odchyloval. Je /  f
možné jej použít pro závodníky I. výkonnostní třídy: /  /  A v .  jwA  j

Neděle: závody. n J' rT
Pondělí: odpočinek, úprava závodních lyží a výstroje, individuální písemné CZJ _ .

hodnocení závodů. --------------------------------- ——--------------- ,V* / V S
Oterý: dopoledne — na dobře upravené stopě na rovině a mírném kopečku D O STA TEČN É P Ř IS E D N U T I  

bez vln nácvik techniky. Trénink trvá asi 2,5 hodiny s instrukčními přestáv- /f"
kami; . I , j , i  .1 jtfj ;| iÉifi&lilŠl í rJ

odpoledne — opakované úseky až 5 km dlouhé jezdit tak rychle jako v zá- Á I J)rÍ7  ̂ Ir
vodě — celkem asi 15 km jízdy složené z těchto úseků (nepočítáme volnou ^  ri // /

večer — cvičení v tělocvičně nebo lehké posilování gymnastickými cviky. \m\~‘ / [ } )  [ /
Středa: dopoledne — na úseku, který má prudký kopec a prudký sjezd inter-i y k -y -j

valově 10—12krát 1500 m s úplným uklidněním mezi těmito úseky; ¡1
odpoledne — po rovině většinou soupaž lOkrát 1000 m rychleji než v závodě. v*

Po tréninku volně vyklusat.
Čtvrtek: dopoledne — 3—5krát 5 km v terénu s přesně určeným úsekem p o zo r o v a l  A NAKRESLIL ILJA MATOUŠ 

tratě tak rychle jako v závodě (20 min.);
odpoledne — úsek 100 m rovina zakončená 50 m prudkým kopcem naplno _________________ _________________________________ ■

20krát. \
Pátek: pasivní odpočinek — nespravovat ani lyže, dělat vše co nesouvisí Sportovní a technické potřeby — opravna 

s lyžováním. lyží» bývalá výrobna RUS — přesídlily
Sobota: projížďka trati — velice volně se studiem nepřehledných úseků a do nové provozovny v Praze Podolí, Po

rozvrhováním sil. dolská 48‘ 0pravy všech druhů 2avodních
lyží zasílejte na uvedenou adresu.

Neděle: závody.
MÍLA VEBER ____________________________________________________

ofyž&Ts/v?0 5



V Krušných horách zahájíme II. CS
Spartak iádní sportovní soutěže jsou svým význam em i roz- 10. 4. 1960 — Olom ouc — Sportovní gym nastika — doroste- sahem  důležitou a nedílnou součástí II. celostátní spartakiády. necký přebor družstev a jednotlivců — starší dorostenci. M ají být účinným  prostředkem  k získání nových ak tivních „  . „  . , . . .členů ČSTV jsou přehlídkou masové základn y a m istrovské • ‘ 0 * ava „ Sportovní gym nastika nnst-úrovně jednotlivých sportů. rovstvi USK družstev — zeny.Uplynulé dva roky ukázaly na správnost koncepce sparta- 16-—17. 4. 1960 — Krom ěříž — Sportovní gym nastika —kiádn ích  soutěží, kterých se do konce roku 1959 zúčastnilo m istrovství ČSR družstev — m uži.téměř 750 000 sportovců. Po zkušenostech z těchto soutěží 22-_ 24- 4. 1960 _  Praha M v _  sportovní gym nastika -jsou připravovány další spartakiádní souteže v letosn m roce m istrovství ČSR jednotlivců -  m uži. v lyžovan í, sportovní gym nastice, Sokolovském  a Dukelskémzávodě branné zdatnosti, leh ké atletice , házené, cyk listice , 22.— 24. 4. 1960 — Košice — Sportovní gym nastika — m istrovstvíve velké střelecké soutěži a v kanoistice . ČSR jednotlivců — ženy.éV krajích  budou probíhat po- T. ... x . , v ,  , ,dle podmínek soutěže ještě 24: t 4- _ c196°  ~  Kos*c? , ~  Slavnostní zakončení zim ní části v dalších sportech. Prověřím e C9 bude v KořsícIch  P «  m istrovství ČSR jednotlivců

si jim i připravenost všech složek (z6n^  ve sportovní gym nastice,v jednotách a okresech k zahájení sportovních her m ládeže. ★Začátkem  roku vstupujem e dovrcholné etapy těchto soutěží do OPRAVY KALENDÁŘE LYŽAŘSKÝCH  SO UTĚŽI 1960fin álových  bojů, které budoupřehlídkou našich  předních M ezinárodní závod ve skoku na Štrbském  Plese dne 8. II . 1960 sportovců a v letním  období za- se nekoná_ roven prověrkou připravenostinašich reprezetantů na OH v Rí- Výběrový závod žactva v Deštné bude uspořádán ve dnech mě. 2 7 .-2 8 . II. 1960.V rcholné soutěže jsou roz-Prvá část tvoří základ zim ní části II. CS, ve které' mimo spor- tovních soutěží jsou také tu ristické a horolezecké akce a slavnostní akadem ie v Praze.Druhá část bude organizována v letním  období v rám ci po- —mmřadu hlavních dnů v Praze a v některých sportech v růz- f  ^ných m ístech naší republiky. I  1  L a a  'W , t  \  I  Rzana Ě  OL / C  O n  I L l \  U
PROGRAM ZIMNÍ ČASTI II. CS

NEJDO LEŽITĚJŠICH PODMÍNEK, NEZBYTNĚ NUTNÝCH7. 2. 1960 — Banská Bystrica — Lyžování — skoky. Štít úno- PRl ÚPRAVĚ MŮSTKŮ A PŘI ZÁVODECHrového vítězství. VE SKOKU NA LYŽÍCH13. 14. 2. 1960 Město v Krušných horách — Slavnostní 2 a  p r v é  : Včas, ještě před nastávající sezónou, provéstzahájení zimní části II. CS p ii m istrovství v běhu na lyžích  prohlídku všech zařízení lyžařského můstku, včetně přilehlých  na 50 km. částí, jako tribun, výstupních cest — schodišť, výtahů, roz-20. 2. 1960 — Praha, Sm etanovo divadlo — Slavnostní aka- hlasového zařízení atd., které vlivem počasí podléhají zkáze, ademie na počest II. CS, 21. února dopolední m atiné. provést jejich opravu nebo výměnu ještě před napadnutím
prvního sněhu.20. 21. 2. 1960 Nové Město na Moravě Sokolovský závod 2 a d r u h é :  Překontrolovat, eventuálně doplnit nejnutnějšíbranné zdBtnosti — m istrovství ČSR a dorostenecký přebor nářadí, které budeme potřebovat a používat v závodní sezóněm uži, ženy, m ladší a starší dorost. při úpravě můstků. Jde hlavně o lopaty (nejlépe široké uhel-23.—28. 2. 1960 — Banská Bystrica — Lyžování — m istrovství ^ y), železné hrábě, dřevěná nebo kovová stahovadla sněhu, la-v k la sick ých  d iscip lín ách  (dospělí). na-provazy, proutěné koše, vážní láť a sklonoměr, měřicí pás
mo, tabulky s čísly-metry, rozhlasovou aparaturu, telefony a 25.—28. 2. 1960 — Rožumberok — Lyžování — dorostenecký chemické prostředky, jako salmiak, sůl atd.přebor v k la sick ých  d iscip lín á ch . Z a  t ř e t í :  Po napadnutí prvního sněhu v množství asi

3.—6. 3. 1960 — Vrátná — Lyžování — m istrovství ve sjez- 20 cm, kdy je předpoklad, že se již udrží, musíme provéstdových d iscip lín á ch . jeho zpevnění — ušlapání na všech částech lyžařského můst-3 .- 6 .  3. 1960 -  Krkonoše -  Luční bouda -  Turistika -  k u - „ h ,a v n ě . yšak nájezdovou věž, odrazový stůl a doskočiště,
cimz si zajistíme pro nastávající sezónu dobré připravený mus- celostátní zim ní sraz turistů. tek v případě, že dojde k oblevě. Při vyšší vrstvě sněhu od-3 .- 6 .  3. 1960 — Vysoké Tatry — H orolezectví — hrom adné straníme jej z přechodových oblouků, hlavně z doskočiště navýstupy na tatranské vrcholy na počest II. CS. dojezdovou plochu, abychom dosáhli stejnoměrné výše k ostat
ním částem můstků, a to obzvláště v situaci, kdy se tvoří 4 .—6. 3. 1960 — Banská Bystrica — Lední hokej — celostátní vrstva sněhu, jejíž odstranění by v pozdější době vyžadovalofin á le  spartakiádní soutěže za účasti zahraničního muž- daleko větší fyzické námahy.

stva- Z a  č t v r t é :  Neopomíjet, ale naopak brát v úvahu, že
11.—13. 3. 1960 — H arrachov — Lyžování — m ezinárodní zá- včasnou úpravou lyžaiského skokanského můstku je dán plnývody v k la sick ý ch  d iscip lín á ch . předpoklad ke zvyšování sportovní úrovně těch závodníků,

kteří jej mohou v co největší míře používat v průběhu celé10.—13. 3. 1960 — Jasná — Lyžování — dorostenecký přebor závodní sezóny.ve sjezdových d iscip lín ách . 2  a p á t é :  Po napadnutí prvního sněhu, před uvolněním
20.—22. 3. 1960 — Vysoké Tatry — Lyžování — m ezinárodní lyžařského můstku k tréninku, provést přeměření všech jehozávody o Velkou cenu Slovenska. profilových částí, aby odpovídaly stanoveným normám; hlavně

sklon odrazového stolu a dopadové plochy, přechodové oblou- 
3. 4. 1960 — Pardubice — Sportovní gym nastika — doroste- ky. Dále je stejně důležité, aby na všech těchto částech můst-necký přebor jednotlivců a družstev — m ladší dorostenky. ku byl sníh stejného složení a stejných vlastností. Nedostatky
o  ̂ , ncn n , v úpravě jsou často hlavními příčinami, že dochází ke zraně-
3. 4. 1960 -  Brno -  Sportovní gym nastika -  dorostenecký nímť závodníků-skokanů.přebor jednotlivců a družstev — m ladší dorostenci.

Z a  š e s t é :  Provádět před každým závodem oficiální tré-10. 4. 1960 B ratislava Sportovní gym nastika doros- nink a umožnit tak všem závodníkům, aby se mohli řádně se-tenecký přebor ČSR družstev a  jednotlivců — starší do- známit s vlastnostmi můstků ještě před závodem. Trénink včasrostenky. vyhlásit a provádět s plně obsazeným počtem činovníků. Zá-

6 Šfy& M Sfvf0



Afco ste pokračovali po Prečo odporůčate dvojkom - 
Ě  'h # # _  *  T  o slo b o d en í?  b in áciu ?"F* í ~ \  g )  i  á D  / H I  f  ~t /H ff V roku 1946 odišiel som ako Zo zjazdových pretekov ce-

-M-. i  V /  L /  f / v _ ý «  t  V  C / f  % / ^ A s  člen širšieho družstva na tré- ním si najviac zjazd (i kecfning do S . Antona. Tréningový mojou oblúbenou disciplínou.  t r i  .  i r  základ sme sice dostali, ale je sla lom ). Zjazd — rýchlaI f  I/ ' |«n  “ y  i  - j r / J  výstroj vtedy patřila  len »vy- jazda z kopca — učí pretekáraO  I U  V  C l  1 5  l \ C  I I U  Z i j d Z i U d S  5 w  V C l  voleným « a my s Vladom  odvahe a voli, sebaovládaniu,*  Krajňákom  napriek neopísatel'- sebakritike a z tech nickejným ťažkostiam  sme sa pre- stránky obsahuje všetky prv-V poslednom  čase sme sved- Na čo z m inulosti na jviac  bojovali m edzi n ajlep ších , čo ky , ktoré postrádám e u sla-kam i m nohých zpráv, úvah a sp om ín ate?  znam enalo štart na olym piádě lom u, resp. obrovského sla lo-tipov o přípravách, tréningu vo Svatom  M oritzi. mu. Připom ínám , že najlepsím— ba aj víťazoch na b lížiacich  Na prvého můjho trénera trénineom  ie samotný Dreteksa zim ných olym pijských hrách Frantu Prokopa, ktorý mí vo V ^š n a jcen n ejší ú sp ěch ?v Squaw V a lley . Okrem hoke- Svite dal lyžiarske základy . Víťazstvo na dorasteneckých Povieíe  0 výstroji .Ja v popředí záujmu stoja aj Na partizánske boje v N ízkých zjazdových pretekoch na Chop- Topánky sa vyrábajú pomer- lyžlarske d iscip lín y . Zašli sme Tatrách a Krem nických horách, ku. ne dobré, hoci ich cenapreto za jedným  z našich dlho- v ktorých mi velm i dobře po- „ .  A . . (750 Kčs) zdá sa mi prívyso-ročných reprezentantov, m ajst- slúžilo  dobré ovládanie ly ží. s c e m e p r  ve ten o, k á, lyžiarske viazanie - bez-rom sportu Daňom Slachtom  a Moje úprimné priatelstvo s V ia- f  s e  s a i na s pečnostné sa u nás vyrábap oložili sme mu niekoTko dom Krajňákom  a naša spo- mtaz0J  V r ,1f rn2 ’ e r, a len °  v dostatočnom  m nožstve a kú-otázok. ločná pevná vola a v nem alej nf  M em oriáU  B . Czecha  piť si ho može každý lyžiar-N ešlo nám v tomto případe m lere sústavný tréning zara- s e Porazi 1 a usanov. turista. Lyže svojou kvalitouo výsledky, ktorým i získal slá- d ili nás na predné m iesto Cením  si ho preto, že som zd a lek a nedosahujú žiadúcuvu, ale právě o m alý rozbor v európskom zjazdárstve. Veď p rakticky ešte nevedel lyžovat, úroveň — naša výroba má čoproblémov lyžiara-zjazdára. Veď ako družstvo sme boli úplné A to, že som trať z išie l, bol doháňať a předpoklady k to-začiatk y  m ladého Daňa — zá- vyrovnaným  celkom  spolu len výsledok nevšednej vole na mu máme. V elkým  prínosomm očníckeho učňa, ktorý praco- s Krasulom  a Mišom Šoltýsom . lyžiach  vlastnej výroby. sú lastexové látky na šponov-val velkým  kladivom  denne V přítom nosti sú našim i dobrý- e ný zor na terai- a páperové bundy.10—14 hodin — iste poslúžia mi nástupeam i Zbyněk Mohr šiu  situ á ciu ?  A n a ko n iec . A k ý  je vášnasej m ládeži. a Tóno S o ltý s. _ . . . . , názor na zjavné u přednost
ni nasej tělovýchově, tak ako k la sic k ý ch  d iscip -v nasom politickom  a hospo- 7Í„  , ________„J*dárskom živote nastal velký r ynřvtni mobrat Za všetkn v r i^ ím r  na- Čltah V. ^ ý z a r s t v i« , tO, ze

1 gej strane a yláde_ Prostred. zjazdár nie suI v> pred-níctvom  športu rastů nám zdra- ^ ^ ^ ^ví, krásni a charakterové vy- Žial’ — táto skutočnosť je nespěli íudia — 1'udia socla lis- lo gick á . Pře tých , ktorý razia
sadně dodržovat přesně stanovenou dobu vyhlášenou pro tré- tfckí AJ nage ]vžiarstvo tak takýto názor, odporúčam , aby
nink a podmínky pro všechny účastníky. Při tréninku postu- akQ ost^tné gporvv sa po’dieIa vyšli nielen do lyžiarskych  stre-
povat stejně jako při vlastním závodě, vyžadovat kázeň a dis- na výchove to h to '’nového člo- disk, ale v širokom  okolí na
ciplínu závodníků i činovníků. V případě jejího porušení ne- veka a najm a m ládeže kopce a kopčeky a dobře sa do-
kompromisně provádět příslušná opatření, jako vyloučit ze kola poobzerali, kolko ludí —
závodů, vyměnit činovníka a podat o všem hlášení disciplí- Kozvoj cestovného ruchu a .  qnúšťa dolu niminární kntnici nebývalá výstavba, na ktorú “ la,aeze sa spusta aoiu m m i.
narni komisi. náš Stát p o sk ytu ji velk é  fi- V slovenských horstvach su tie

Z a  s e d m é :  Pro každý závod i trénink provést novou nančné sum y, v oblastiach hor- n ajlepsie podm ienky pre zjaz-
úpravu můstků, opět přeměřit sklony, aby pině odpovídaly sta- skej turistiky (Turista — pod- dove discipliny . Davaju pred-
noveným normám jednotlivých můstků, daných jejích pro- nik CR — buduje nové chaty, P.0ílac! uz ai vystávané a d a -
jekcí, a vycházet ze stejných podmínek, které byly při ofi- horské hotely, výtahy, komuni- sie Pldaovane lyžiarske vy a y
ciálním tréninku, kdy se závodníci s můstkem seznamovali. k ácie  atď.) vytvárajú tie naj- a zjazdove ra ana1’ ae
jde hlavně o stejný stupeň sklonu odrazového stolu. základn ejšie podm ienky, aby ten5° .  omyl v ‘ ra ej o e o -také oblasti akn sú Vvsoké stranim i z nasej tělovýchovy.

Z a  o s m é :  Pro úpravu lyžařských můstků vybírat jen Tatry N ízké’ Tatry Mahi Fat- Do Poslednej kondičnej prí- 
odpovědné činovníky, kteří mají v této práci bohaté zkuše- / ’ rfalšip rinsiqtnřnp nsnn- Prav'y a v nastávajúcej sezóne
nosti a již se v této funkci či práci osvědčili. k o jili požiadavky našich pra- PraÍem všetkým  lyžiarom  mno-

Při soutěži-závodě ve skoku na lyžích, nepomíjet tu okol- cu jú cich . ČSTV v eúlade ?.° rad ° sti a úspechov na ly-
nost, že nedodržením směrnic pro úpravu s organizačními ne- s tým ito zariadeniam i za po- žiach 1 v bud° v at®IskeÍ pPft CÍ‘
dostatky činovníků může dojít k vážným zraněním některého m oci velkého počtu dobrovol- (JNDKLJ FU bh L
závodníka. ných pracovníkov buduje spor- ★

Z a  d e v á t é  : Závody ve skoku provádět jen tehdy, jestliže f ° vé Stadióny, nové objekty a Poznámka redakce: Usnesení
můstek odpovídá předepsaným normám a byl již při oficiálním t-,'™06! V ,lara e ra p. a P105' CV ČSTV o podpore klasických
tréninku přezkoušen. Dále jestliže v průběhu samého závodu  ̂ ° re su rozvrs vene pře disciplin vychází ze skutec-
mají všichni závodníci stejné podmínky, a proto i v průběhu ^se.  ̂' a egorie y mrov nosti, ze sjezdové discipliny
soutěže můstek upravovat turistov-rekreantov až po špič- Sou iž ve značné oblibě u mlá-
soutLze musteK upravovat. kových pretekárov. Všetky deže, zatímco zájem o klasic-V případě, že povětrnostní podmínky nebo některé jiné pří- tieto zariadenia dávajú před- ké disciplíny je třeba neustá-
činy jsou na závadu a neodpovídají pravidlům pro závod ve poklad, aby na nich vyrástli je zvyšovat. Nesprávně pocho-
skoku na lyžích, bezpodmínečně jej přerušit nebo odložit. Ne- naši důstojní nástupcovia. pili toto usnesení všichni, kdo
zavrhovat připomínky v tomto směru ze strany závodníků bez n a irú ch le isie  d o sia h ■ myslí> že podpora klasických
projednání v soutěžní komisi, a plně vycházet z připomínek nu[. í̂etQ v ý s le d k u ?  Íe akoí proti sjezdovým disci-
tohoto soutěžního výboru. V takovýchto případech mít na zře-  ̂  ̂ „ plínám.
teli případná zranění, ke kterým by za neregulérních podmí- Rozšířit ešte vo vďčšej mie- npfc mnhin dniít re masovú základňu v podhor-

1 ských oblastiach, v ktorých sú M ajster športu D aniel Šlachta
Z a  d e s á t é :  Ještě před samým uspořádáním závodů vy- pre to jedinečné podm ienky.

užívat všemi vhodnými a dosažitelnými způsoby propagace Rozšířit počet cvičiteťov a tré-
závodu, a tak napomáhat k popularizaci lyžařského sportu. nerov, ktorí by působili v spo- -ž J l f  Ý íV průběhu závodu provádět veřejné vyhlašování výsledků, nej- lupráci s učitefm i a ČSM  na
méně po každém kole, a tak umožnit divákům sledovaní kaz- školách, hlavně v hodinách te-
dého závodníka v soutěži. lesnej výchovy. Pre rast sa-

Ihned po skončení závodů provádět na místě vyhlášení ví- Círéne^ol'°''abyV vychová- m Ě Ě B
tězů, a tím dávat možnost seznámení obecenstva s vítězi sou- P ’ C  ^  .> ^
» « . ,  PM předáváni „dměn-ce™. O k a .i i .«  »ypraoov.l .právu ne[ al^ aM e ch n lck ^ l^ V  iylSar- l É f c  ¡ É t , -  i  f P « isložce*,éhU ZáVOd<1 °  u,'íl!llle n S  sp0lu S , ^sled k >' i* zas ,n l V5'S5'  Ských ýentréch usporladafV případě zranění některého závodníka vypracovat příslušný bezpečných tratiach . Je potřeb- JScPP5*
tiskopis Čs. státní pojišťovny o hlášení úrazu a předat jej né, aby sme usporiadali zjaz-
zraněnému závodníku, aby jej odevzdal v místě svého bydliště . dové preteky nie sam ostatné, £ *
na okresním inspektorátů. ale v alpské] kom binácii > iJIŘÍ F E IX  v zjazde a slalom e. ^ ' i



5 E E E B Í  SE STARÝMI ZNÁMÝMI
j  J T /  7  / těný od všech formálnosti. Jejich výklad i praktické před

a v  ^  t i  vedení snesou i nejpřísnější měřítko. Proti minulým le-
mčr Ě  tům byla věnována značná část týdne výcviku v běhu ve-

děného dobře a důsledně s. Riedlovou. Živějšího přednesu 
budou vyžadovat příště i přednášky zdánlivě méně zá- 
živné.

IGOR HOUDEK Během týdne jsme navázali velmi vřelé přátelství s na
šimi sousedy, ústředním školením sportovních a kulturních 
referentů ROH, které se konalo na Pražské boudě. Překva- 

Zima s nádechem jara, vysoko vyčnívající tráva poprá- pila nás nejen technická úroveň jejich kolektivu, ale i jeho
šená sporým sněhem a hustá teplá mlha tvořily bezna- kázeň a hlavně zájem, který projevili soudruzi a soudružky
dějný rámec zahajovacího dne týdenního školení lyžař- o naše přednášky a spolupráci s námi. Důraz, který kladlo
ských instruktorů. Obtíženy batohem vynořovaly se z mlhy vedení školení na společenskou úroveň, mohl by být po-
postavy účastníků, ohlížející se pátravě po chatě i po mož- bídkou k doplnění naší účební náplně při školení lyžař-
nostech jízdy na lyžích. ských cvičitelů.

Pak všechny přijala útulná teplá chata a zapomnělo se Závěrem můžeme vyjádřit uspokojení nad zdárným prů- 
na chvíli na starosti se sněhem. Setkali jsme se se starými během instruktorského školení, jeho vysokou úrovní i vý-
známými, s pracovníky, kteří již po léta přispívají svým sledkem zkoušek. Absolventi jsou nejen zárukou jednotné
dílem rozvoji našeho lyžařství. Za zkušenostmi přišli linie našeho základního výcviku, ale svým zaměřením stojí
i noví, miadší. v šichni vytvořili upřímné prostředí, nená- v popředí našich snah osvobodit československé lyžařství
silně dirigované vedením kursu. od samoúčelnosti a primadonství a vytvořit pro nejširší

Na druhý den večer začalo sněžit a napadlo právě tolik masy takové podmínky, aby co největší počet lyžařů mohl 
sněhu, aby bylo možno splnit i náročnou praktickou část bezpečně užívat a zvládnout i méně přístupné terény našich 
programu. Úroveň a trpělivost instruktorů, snaha i dobrá hor. 
připravenost frekventantů přispěly nemálo k tomu, že
kurs svým průměrem předčil kursy z let minulých. Tak si INSTRUKTORY LYŽAŘSKÝCH CVIČITEI.O b y l i  JM ENOVÁNI: 
lze vysvětlit, že při závěrečných zkouškách splnili pře
depsaný limit pro lyžařské instruktory všichni kandidáti. Bareš Jiří (kraj Hradec Králové)

o, . . . .  . . , , 1 , Bulina Václav (kraj Ostí nad Lafcem)
Slo o Skoleni, ve kterem komise základního lyžování za Dobiáš Milan (kraj České Budějovice)

skutečně vzorné spolupráce metodické komise uplatnila Fišer Václav (kraj Hradec Králové)
prvky, které mají instruktorům umožnit zájmový přesun ve Houdek Igor (kraj Praha-město)
prospěch nejširšího využití lyžařského sportu, zejména Jirešová Libuše (kraj Praha-město)
v terénu. Klesnil Radko (kraj Olomouc)

. , , I .. . , . , , , ,  . . . , . „ Kraut Jaroslav (kraj Ostrava)A kolektiv tohoto kursu pochopil svůj úkol velmi dobré. Krejčí Raj mund (kraj Olomouc)
Byl pozorný k novému zaměření, jež by odpovídalo více Majerčák Mikuláš (Armáda)
zájmům našeho lyžařství. Účastníci nepřijímali však učební Minařík Pavel (kraj Praha-město)
látku lhostejně, dovedli kritizovat, i správně zhodnotit ne- Noska Miroslav (kraj Karlovy Vary)
jenom přednášenou látku, ale i úroveň instruktorů a před- Mohr Zdeněk [kraj Brno)
nášejících. Překvapily i seminární práce budoucích in- Faudera Vladimír (kraj Ústi nad Labem)
struktorů, z nichž některé pro závažnost obsahu budou šafřánek°StanisIav kía| P řerov)™ ’* °
postupně uveřejňovány v časopise »Lyžařství«. Zanáška R iS a r d  [ K a j Brno)

Rovněž instruktorský sbor byl zvolen šťastně. Vedoucí Taraba Vladimír (Armáda)
školení s. Jurečka z Ústřední tělovýchovné školy v Nym- Vrchlabský Milan (kraj Brno)
burce s instruktory soudruhy inž. Chloubou, s. Kopalem,
Houdkem a Zálešákem tvořili sympatický kolektiv, oproš- Jmenování nabylo platnosti dne 16. 12. 1959.

7\ t v j  ^ y i  » . >- louček v okolí chat prožíváme znovu- také uvést, že k jednomu z jejich úko
l y  a s e  l y z a r s K e  l e r e n y  zrození a cítíme harmonii přírody a lů patří seznamovat s těmito terény,

života. Tam, do netušených krás za- přinášet o nich informace a poučení,
Je-li pro mnohý sport místo jeho sněžených hor, začal vodit jeden z nej- aby naši lyžaři viděli, že nejsou jen

konání vymezené nebo jinak charak- větších pionýrů lyžování, moravský Pec a Krkonoše, Vrátná a Malá Fatra,
teristické, je pro lyžování skoro uni- rodák Zdarsky, tisíce návštěvníků, a Jasná a Nízké Tatry, ale že je i Ces-
verzální — je jím všechen terén volné na nás bude, abychom šli v jeho šlé- komoravská vysočina, Šumava nebo
přírody. Tato skutečnost plně zdůvod- pějícli a ukázali našim lyžařům (a Kysúcka hornatina. Lyžařsky stejně
ňuje posuzovat právě lyžování jako všem dalším a dalším, které budeme krásná a vábivá, jen ji objevit!
jeden z nejkrásnějších sportů vůbec. chtít do této rodiny přivést), jaké Budeme se o to pokoušet v našem
Vždyt na lyžích jsme volní, nespoutá- možnosti, jaké bohatství a krásy jsou LYŽAŘSTVÍ. Už příští jeho číslo při-
ni žádnými pravidly nebo regulemi, a skryty v našich terénech a horách. nese krajinný záběr, a bude úkolem
při určité základní znalosti lyžařské A nejenom v těch známých a navště- zájemců pokoušet se o jeho rozpo-
techniky můžeme se pustit do terénu, vovaných, jak toho je příkladem ta znání a určení. Ve formě soutěže
kam jen touha vede a oko dohlédne: nám tak předobře známá »Vrátná ne- s jednou či dvěma dalšími ještě otáz- 
lesem jako plání, loukou nebo svahem, známá«, ale a především do těch hor kami, jejichž správné zodpovědění
cestou necestou, celou volnou příro- a krajů, kam jsme dosud nechodili a bude zhodnoceno a odměněno v závě-
dou. Tou její nepřebernou rozmanitostí jež jsme lyžařsky neprožívali. Jsou ru této soutěže, jejíž podmínky budou
a zimní krásou, kdy srdce plesá ra- jich desítky a stovky a nevíme, kte- vyhlášeny rovněž v příštím čísle,
dosti z pohybu a ze zážitku nepřirov- rým pro jejich krásu dát přednost. Proto vy všichni, kteří zde chcete
natelných dojmů. Byla-li naše lyžařská veřejnost už pomoci, pošlete své náměty, své pří-

Tam, ve volné přírodě, v novém seznámena se změnami organizace ly- spěvky a obrázky. Pošlete s v ů j  kraj,
sněhu a mimo obvyklý ruch úpravě- žařské sekce O v ČSTV a s vytvořením kam zavedem lyžaře k vaší i naší ra
ných sjezdových tratí a uježděných komise základního lyžování, je třeba dosti. -Nč-

8 ŠfyžZvTsArT



L Y Z A R  C S R  r i f j F  |
V zájmu oživení činnosti v lyžařských oddílech schvá- 

lilo předsednictvo ústřední sekce zavedení soutěže o od-

nejširší lyžařské veřejnosti. Podmínky odznaku může plnit mm-
každý občan naší republiky — muži, ženy, dorost i žactvo. p ™  iš y X ífP i.

Soutěž mohou organizovat lyžařské oddíly, tělovýchov- 1 $ ^ * w t : ./- ^ ^
né jednoty, odbory ZTV, školy, organizace ČSM, pionýra, r ,

Cílem této soutěže není dosažení co největšího počtu

rá má být dlouhodobou výcvikovou náplní lyžařského * &$šĚĚĚ& '<4%~\ ^
oddílu nebo pořádající organizace.  ̂ ^

1. základní znalosti organizace a cílů čs. tělesné vý- \

2. orientace a čtení map — základy; ||§L.. - \^W Ě:j,Ěk £ %j& P X M Č M  Ki7P ______ k J i
3. základní znalost pokynů HS a nebezpečí v ho

rách; Cestou od horní stanice lanové dráhy ve Spindlerově Mlýně
4. první pomoc. přes Stoh a Planinu. V pozadí Černá hora.

\

II. část praktická výcviková: regulérnosti průběhu ustavit komisi z více cvičitelů nebo
1. přívratný oblouk; pomocných cvičitelů podle potřeby. Optimální počet účast-
2. chůze skluzem; níků na jednoho cvičitele je patnáct. Po absolvování sou-
3. obraty na svahu; těže udělá cvičitel (na školách učitel pověřený lyžařským
4. projetí pěti slalomových branek bez pádu (snadný výcvikem) zápis o projetí příslušné vzdálenosti, o vý-

terén). sledku teoretických zkoušek a o provedení praktické
části s připojeným krátkým a výstižným popisem tratě. 

III. část terénní jízda: Zápis podepíše.
Projet vzdálenost v terénu: muži 20 km,, ženy 15 km, Po ukončení soutěže zašle pořádající složka jmenný 
dorost 15 km, žáci 8 km. Podmínkou je účast nej- seznam i s uvedením adres všech těch, kteří splní 
méně pěti soutěžících kromě vedoucího cvičitele. P °2 ™ íaky fdziM ku »Lyžař CSR« na příslušnou KZL KV 
Časový limit: splnění úkolu do 6 hodin čistého času C sJ v * která okamžitě po obdrženi záznamu zašle příslušný 
pochodu počet odznaku a diplomy. Předáni odznaků má mít slav-
Volba tratě: V3 roviny, 1/3 výstup, 1/3 sjezd. nostní ráz a v oddíle se předání uskuteční na členské

Zkoušky: Za organizační zajištění celé této soutěže odpovídají
x ox .Xli , ,  ̂ x ,,  „ , KZL v dstřední sekci a v krajských sekcích.

Zkoušet muže každý cvičitel s platně prodlouženým m v , . , , . T
průkazem. Na školách učitel pověřený lyžařským výcvi- _ cTDato směrnice k provedení soutěže o odznak »Lyžař 
kem. Soutěž může být provedena hromadně, maximálně CSR« nabyla platnosti dnem 1. ledna 19̂  . 
do počtu 50 účastníků. V tom případě je třeba k zajištění KOMISE ZÁKLADNÍHO LYŽOVÁNÍ ÚSTŘEDNÍ SEKCE

rénu se dobrý běíec pohybuje v d  Kukátko našlo nejlepšího běžce
ně, lehce — a na lyžích se jen * *
klouže. Ani batoh, ani kopec mu
neubere na radostném kroku a , , « * * * * . s , ____ ___
spokojeném úsměvu. ^ '  « «  >>»v

Všichni ostatní kolem mají plno /n / 5 ^ --  \  /  '*
potíží. Široká stopa je unavuje, y\V/7' ’• ■’* \
stopa hypermoderně sjezdařsky 'sf ' \ ~ ^  y ^ A  }/ j
úzká zradí v terénu jednadvě. \  / j A ( y '  \xsS 0 / ' ‘ \ T_______¿J. \ / ^

Na jrancouzskýcji řemenech da \\ 1 \, tí& ! , \ \\J J , /Xl
leko neujdeš, natož neuběhneš, to v 3? V \ ^  \ A jjj y '  í  \ V__\ \  J \*k j  / j
je jenom pro louěkaře u chaty. Ji- \ )y  — W 11--------- /  ' ' /  [ / ) < /  / 9
nak: rozedřené paty a děravé po- rX______ /  \  **■ “ ¿/P x 1?

Pouěení je si možno vžiti i z dal- © ^V, * ^  r?
ších příkladů: Krátké hole, krátký J P v  s* ^
krok a hrbatá záda. ^  C l

»Obalovaný« lyžař je nešťastný * v í X ?
(nebo lenivý lyžař). Nelitujte ho, '* s *  J C r  ^  A  ] /
poztrácel-li polovinu věcí — měl l L /
si vzít batoh. Y-, 7^3^51^

A víte, proč ten vpravo nahoře C/X * P v ^ / v  /r /Á C u  /IÍL«
jede tak kolíbavě? Inu, zabodává ^*>nc . / iiC  /  wh~i L s / X /  // X  J% P ) -
hole daleko od stop y a tak ch ytá  ------íaEsž— r£-r-. y - <p (  /  f y  J f  \
rovnováhu a okrádá se o účtnný .̂ a) “
odpich holemi. Poraďte mu, jako 
poradilo kukátko vám.

ofyžÓASfirT  9



T A  P R O n i l l f T I V K l P l Š Í  P D  A T I  novka ani vlek nebyly k dis-
JLm ■  IV  x ^  U  x ^  I V  I I V  1̂ 1 t  J  ď  I ■  I V M x  I pozici.) Absolutní hodnoty těchto čí-

v  v  r sel můžeme dosti těžko posuzovat,
\f I Y  T  A  R  Q  1/̂  Y  (T* H  K " I  I  R  Q  F  ^  H  poněvadž nemáme možnost srovnání
v  ■ “  1 * - r t , V J I X  1 1 1 I W  1W U V I  I s Výsledky podobných měření. V po

rovnání s turistikou nebo horolezec-
Většina našich lyžařů si osvojuje mostech [10 m relativní výšky) ve sre I]f.ZxC!.a!| VI, , o , . nx , , i j  " v, nx* Kxu 4- • soké. J6 však tr^ba brat v úvahu. Ž6techniku lyžařských pohybu v kur- eviCných muldách Při.běhu a turls- v J představují dosti intenzivní

šech lyžováni, kterými u nás kazdo- tice isme je měnil výskoměrem a po- pyrácl;  neboť se dělí převážně v te- 
rocne procházejí tisíce ucastmku, ze- rovnávali s mapou. (Zaznamenávali *T~tn v hlnh^ím
jména mládeže Otázkám vyuěovací nejnlžšl a nejvyšší body trasy) Vý- a ” e z a t S ě ň im [ n e s L a ly ž e ”
praxe v lyžařských kursech jepho sledky jsou uvedeny v tabulce I Lyžařské výstupy na sjezdovkách
stalého zlepšováni, musíme proto ve- 2. Chronometraz byla provedena /  k Je| tž ob«SnSJ5I. Pro lepši 
novat patřičnou pozornost. u několika různě vyspělých družstev „Podstavu uvádím žp nři náším vů

Abychom upřesnili některé naše při metodickém nácviku řízných tllrlstlckém (na suchu) %
vědomost, na tomto useku prače pro- prvku lyžařské techniky Po dobu 60 mn£ žství práce potřebné ke zdoláni
vedl. jsme na zimním výcvikovém minut byl sledován jeden cv.cenec uraité vj| k i 2_ l 6krát větší, než
kursu Vysoké školy banské v Ostravě družstva, kterému byl na stopkách - notřphná k nřekonání té že  
v únoru 1959 na chatě Králova Stud- měřen čas jeho pohybu (vlastní cvi- vzdálenosti v rovině Lvžařskv vtfstun
ňa ve Velké Fatře několik orientač- cení a výstupy). Odečtením od celko- . , ,, ' y Qic,Jr,nň na
nich měření, s jejichž výsledky bych vého času jsme obdrželi dobu pro- 25násobek (100 m výškových?by po-
chtěl seznámit zejména lyžařské cvi- duk.ivniho cvlěenl a »ztrát. Výsled- “ e ‘ od J d u  p o v i t o  Pasl
čitele: ky jsou uvedeny v tabulce II. 2 5 km v rovině 1

V uvedeném kursu jsme provedli Výsledky obou měření mohou být ’ ’’
tato dvě měření: určitým podkladem k posuzování tě- Tabulka II. ukazuje využití času

1. Měření výškových rozdílů, které lesného zatížení cvičenců při výcviku při cvičení. Ze sloupců 6 a 7 vidíme,
překonává lyžař v průběhu kursu. a podkladem k některým závěrům že bylo využito asi 30—75 % času —

2. Chronometráže jednohodinových metodickým. V obou tabulkách uvá- podle druhu cvičení, vyspělosti druž-
časových výseků při metodickém vý- děná čísla jsou přibližná a u jed- štva a pedagogické úrovně instruk-
cviku. notlivců vykazují značné výkyvy. tóra. Zbytek času připadá na vysvět-

1. Výškové rozdíly jsme zazname- Rozbor tabulek lování, ukázky a ztrátové časy. Vy-
návali u jednoho družstva (poknoči- užití času během vyučovacího půldne
lých lyžařů) v celém průběhu deseti- Z výsledků v tabulce I. vidíme, že je ještě asi o dalších 15 % nižší — 
denního výcvikového kursu. Při me- cvičenci sledovaného družstva překo- přestávky apod. Největší časové ztrá-
todickém výcviku jsme výškové roz- návali denně necelých 450 m výško- ty jsme zaznamenali při čekání na
díly odhadovali podle značek (pra- vého rozdílu, z čehož přibližně polo- opozdilce (při pádech, větší únavě
pórků), umístěných v 10m vzdále- vinu pěšky a polovinu na lyžích. (La- jednotlivců apod.). Uvedená čísla seT A B U L K A  I.Den Výstup Sestupkur- Obsah v ý c v i k u ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------su pěšky | na lyžích | celkem pěšky | na lyžích | celkem1. Výstup na chatu 650 — 650 — — •—Zařazení do družstev — 120 120 — 120 1202. M . V. — sjezd přímo a šikmo 80 290 370 — 370 370Výstup na Križnou 290 40 330 30 300 3303. M . V. — opak., sesouváni, smyk 80 130 210 — 210 210Volno — odpočinek — — — — — —4. Běžecký výcvik — technika, terén 130 65 195 — 195 195M . V . — sesouvání, smyky 70 180 250 — 250 2505. M . V. — smyky od svahu 20 120 140 — 140 140Vyjíždka do terénu 90 130 220 — 220 2206. M . V. — odšlapování, smyky 20 280 300 — 300 300M . V. — navazované smyky 20 245 265 — 265 2657. Branné cvičení 90 140 230 — 230 230Doprava zraněného do Harmance 600 — 600 600 — 6008. Odpočinek, od 10 hod. slalom 20 140 160 — 160 160Závod ve slalomu — 120 120 — 120 1209. M . V. — smykv, terénní skok 80 210 290 — 290 290Maškarní rej na lyžích — — — — — —10. Odjezd z kursu — — — — 650 650

celkem  2240 2210 4450 630 3820 4450
prům ěr 224 220 445 63 380 445Tabulka překonaných rozdílů. Pozn.: výšky jsou uváděny v metrechM . V. — metodický výcvikT A B U L K A  II. PoměrUčivo Čas celkem Čas cvičení Čas výstupu čas f fičeni .. .U^ zk? V  vlafdružstva j  v  a výstupu vyklad a ztráty cvič.k výst.1 2 3 4 5 6 7 8pokročilí sjezd přímo a šikmo svahem 60:00 100% 1:10 2% 44:00 73% 45:10 75% 14:50 25% 1:37mírněpokročilí sesouváni a snožný smyk ke svahu 60:00 100% 4:30 7,5% 29:30 49% 34:00 56,5% 26:00 43,5% 1:7mírněpokročilí bruslení a odšlapování 60:00 100% 3:35 6% 18:10 30% 21:45 36% 38:15 64% 1:5začátečnici pluh a oblouk v pluhu 60:00 100% 4:15 7% 13:30 22,5% 17:45 29,5% 42:15 70,5% 1:3Výsledky chronometráže při lyžařském metodickém výcviku1 0

»



vcelku shodují s výsledky chrono- 
metráží hodin základní tělesné výcho
vy, které uvádí dr. V. Dražil v člán- \
ku: Fyzické zatížení při základní tě
lesné výchově — Teorie a praxe tě- \

až 50 °/o využití času v dobře vede-

Je ovšem třeba říci, že 100% vy- <■ .
užití času není naším cílem. Mezi jed-notllvými cviky musí být přestávka — -*- ■ '¿L..'' ' '  Codpočinek, slovní výklad, ukázkaapod. bodle našeho odhadu by však ~%é%,při vlastním cvičení (metodický výcvik) nemělo využití času klesnout pod -i!) "o. Nižší produktivita již svčd- ^a|p lfiž ^  čí o špatném organizačním zvládnutí družstva instruktorem, jeho nad měr-
né početnosti, nebo jiných pedago-  ̂ ...”  ’

Aktivní pohŷ b po^dobu určenou ke

dových hodnot. Lyžařské terény v okolí chaty Králová Studňa
A nyní se podívejme na některé 

údaje tabulek z hlediska metodic
kého: Uvažujeme-li, že nejméně z/3 pokročilých lyžařů kopíruje sjezdař- S produktivním využíváním času 
učební doby při lyžařském výcviku ské vzory a voskuje pouze na sjezd. dále úzce souvisí všeobecná tělesná
v kursu je věnováno cvikům, které se Tu je třeba zásadně prohlásit, že na připravenost cvičenců. Pozorovali jsme
provádějí při sjíždění (sjezdy, smyky, metodický výcvik je třeba voskovat velké individuální rozdíly ve využívá-
pluh, odšlapování, s k o k y ...] , není běžecky, tuhými i tekutými vosky, ni- ní času, motivované únavou. Zdatný
denní výškový rozdíl 450 m pro po- koliv zažehlovat parafíny. cvičenec pohodlně najezdí dvojnáso-
kročilé lyžaře právě vysoký. Při po- . Dále prakticky vůbec nevyužíváme bek 1 trojnásobek počtu jízd než cvi- 
užití vleku by se dal »najezdit« za pomůcky ke stoupání jako jsou na- čenec tělesně nepřipravený. Také ob-
hodinu. příklad stoupací pásy, které známe- sab a zPŮsob  ̂ provádění předsezůnní

Poučný je také poměr mezi časem nají mnohonásobnou úsporu energie přípravy je třeba chápat nejen  ̂ jako
stráveným při vlastním cvičení a při pjj delším výstupu. cvičení obratnosti, pohotovosti, prípad-
výstupech (sloupec 8 tabulky II). Po- Mnohdy ani nejsou správně voleny ně SÍly’ ale Především vytrvalosti,
měry jsou samozřejmě značně rozdíl- pr0porce výstupů pěších (s lyžemi na Uvedené vývody mají vést k hlubší- 
ne:, d:d až . T  p. n i v ě j š í  u po- ramenou) a výstupů lyžařských. Při mu zamyšlení nad naší prací v lyžař-
malých prvku, jako je pluh a velmi nosném sněhu je výstup pěšky po- ských kursech, především k prověření
nepříznivé u rychlého sjezdu celkově hodlnější a rychlejší. Při chronomet- vlastní vyučovací praxe každého cvi-
vsak velice nepříznivé. I když vý- ráži jsme proměřili některé doby po- čitele. Nesmějí však být pochopeny
stup považujeme za důležitou součást třebné k výstupu: výškový rozdíl jednostranně. Cílem lyžařských kursů

r i z z  f t f f i  z  na á s : , c! ř ? z '  - r  r  a r  -e
Řešení tohoto problému v současné př,íky /a 5_ 6P mln. Odepnutí lyži trvá orteňtaS6 p o z o r S  přírodních krás‘ době není myslím pouze ve využívání i, . . -- tf ’ , ? L .in T orientaci, pozorováni přírodních kras,
vleků, které v tomto samozřejmě zna- znamená celkem 8 5—9 5 min Chce- zvěře apod., jen proto, aby nám »pro-
menají revoluci (mají však i své ne- me-ií tedy použít pěších výstupů, ĵ e duktivita neklesla pod 40 %«. Avšak
výhody), ale v širším metodickém nutn0 zvoiit větší výškové rozdíly a při vlastním výcviku máme ještě mno-
řešení této otázky: metodický výcvik sestavit do delších ho rezerv, jejichž odkrytí povede k lep-

Domnívám se, že v poslední době úseků, neboť odepnout lyže se vyplatí ším a rychlejším učebním výsledkům
je v kursech lyžování všeobecně za- teprve při výstupu, který trvá déle než našich svěřenců. A o to jde!
nedbáváno mazání lyží. Cvičenci se 6—7 min. na lyžích. I tak však hod-
mylně domnívají, že umělé skluznice ně záleží na druhu vázání. (Nepříjem- KAREL MĚKOTA,
není třeba voskovat a velké procento né a zdlouhavé je vázání řemenů.) odborný asistent KTV VŠB

Š f y z á ž T s A r T  11



DLOUHÝ OBLOUK ...............j...... ......... ................................' ....... ......... - ........... \i\SNOŽNÝM SMYKEM ^ .......... i  /
Vrcholným cvikem změn směru jízdy je dlou- , '  S  .........3  ----------------_ ^ _________^ ___  ^  ^  S  - -*  '

hý oblouk snožným smykem. Při jeho doko- /  / '  / '  n ní \( ~ ~~ % .* § _----------- _____________ •
nalém zvládnutí je nejhospodárnějším a nejúčin- /  * /  /  *  • x '- 'U  \ / / / > ^ ^ '  ^
nějším cvikem pro plynulou změnu směru jízdy. /  /  /  /  /  \ f y / ' ' ' ' '  % /yr*? ¿ k '
Lze jej provádět téměř na všech druzích sněhu /  /  /  /  /  \ t/ \ .  V V-'* / / / ' •  _____________ ____________________ _  ^ ^ ' / / / ' '
s výjimkou lámavé kůry a hlubokého těžk.ého * /  /  /  • Q f  j J Á  ' $ / / '  ^ ~ . ___ __ ~ •

Snožným smykem od svahu rozumíme plynulou /  / /  / /  " “ ' i -----
změnu směru jízdy obloukem přes spádnici, při /  /  /  / /  /  J f J  /  ^ L/xe, / '  ¿ / / ^ ^ ■ o
které jsou lyže neustále navzájem rovnoběžné 7 /  /  /  /  /  / I j  /  ‘A
a blízko vedle sebe. Pro nasazení snožného /  > / • /  /  / / ]/  ------/ f J y  / '
smyku užíváme stáčivého vysunutí patek / / / !  f\  / ty *  Snožný smyk začínáme z postoje ro sjezd šikmo svahem, kdy před *'* * ''<}0P:xf^ ir u b
obou lyží jako následek aktivní práce ce- / / / • /  x • / \ odrazem se postoj snižuje, nebo z pstoje při ukončení předcházejícího S  ť
lého těla. j  • t , j  smyku, kte”  ̂ je pouze zvýrazněným p^ojem pro sjezd šikmo svahem. Aby- /  ln y  •’

Používání holí není pravidlem u snož- ’ !  !  ' ' //"l. *"V \ chom vysunuli patky lyží na vnější ‘Íránu následujícího oblouku, pro- / -irsp fo tí''
ného smyku. V obtížnějším terénu a hlub- / , / / /  ' J / \ ~  k \  \ vedeme změnu postoje po odrazu, kdí jsou lyže odlehčeny. Podrobněji: >
ším sněhu nám opření 0 hůl zajistí stabilitu , > ; i • S l y /  A  f ) ) \ odrážíme se z vyšších (vnitřních] hraj lyží (nižší nebo vnější vždy více /  / / /  HoJ**
a prodlouží odlehčení v okamžiku, kdy pře- , / j  , ,  d d  w / ( .y ~ —‘3 "  \  zatížena) dopředu nahoru, při čemž pi,dokončení tohoto pohybu nahoru i .  W/
misťujeme lyže naivnější stranu oblouku. ! > • ,' / / '  ! x \ y J /  ^  \ nastává odlehčení lyží potřebné pro isnadnění vysunutí patek lyží na ''xítřtak
Hul premistujeme až těsně před ukončením > j  J  / • /  / \ vnější stranu oblouku. Kolena konají krouživý pohyb od svahu nahoru T ,  \ /
smyku tak, že zdvíháme předloktí / > > i ;/  ;  fjíf / ? \ a hned dolů dovnitř oblouku, tj. p o s t o m í r n ě  snižuje a odlehčení a vy- / / \ / 7
stranou dozadu a zápěstím vytáčíme / J  f  / ,/ / ln  / x v souvání patek lyží pokračuje. Páně Ikterá byla mírně vysunuta ke / 7 1 ^  tomto obrázku je znázorněn pohyb trupu v určitých
hůi dopředu. Hůl zapichujeme mezi / / ' / / U l < \  \ svahu (dovnitř předcházejícího oblIKu) a vnitřním bokem dopředu, / / V o j  ! místech oblouku. Vidíme, že aktivní práce trupu se objevuje
špičkou a vázáním pod vnější lyží a ' 1 / i » « \  \ se dostává po odrazu nad lyže za s|léasného protinatáčení proti po- / i ^JTÍ * hlavně při nasazení a^ukončení smyku. Směr pohybu trupu
směřuje při tom bodcem vpřed. / / / j i CO ' nj ' x v hybu lyží. Rovněž trup (společně í Jfinví) se protinatáčí a zároveň ' 1 Wi \ ! a kolen je znázorněn šipkami. Je třeba poznamenat, ê nej-

! ! ! i ' \> _ l  \  \ provádí změnu odklonu, tj. počíná s Jlklánět na vnější stranu oblou- / % \‘ většího účinku  ̂ pro vysouvání lyží se dosáhne, pohybuje-li se
/ / ' / i \  n  x. \ ku, pánev se dostává dovnitř oblou!. Výsledek těchto pohybů: '  '-átk \ pánev společně s trupem, tj. oba protichůdné otáčivé pohyby
i / ; i | i '\  / / V \ \  /  \  \ odlehčení, otáčení, přemísti «směrem vnějším, což do- ' *\fC\  m trupu a nohou se  ̂stýkají v kyčelních kloubech. Protinatáčení

' 1 i ! i • '\ X l(  r *  lW /  \  ' hromady je nasazení smyku. !  i • trupu je tím menší, čím je větší změna odklonu trupu a do-
V bočném pohledu kolmo na / d { I ; \ U  J J )  V f  \  N Změna hranění proběhne po Srazu při odlehčení lyží. / » % \  • sáhne-li se důrazného přerušení smyku zahraněním. Protina-

lyže z vnější strany oblouku ly- 7 / > ' ! i J J \ \ Vedení lyží ve smyku začíjilo odlehčení při zpoma- / ‘ táčení truPu musí W  vštší> odrážíme-li se z lyží na plochách
žaře provádějícího snožný smyk / j  ! , ' I \  \ ' lení pohybu dolů, tj. když ji |  lyže plně zatíženy. Ko- / \ S , £ \  \ bez přerušení smyku a bez velké změny odklonu trupu,
na fovném svahu je vidět, že , / / ; j { j \\\ i \  \  \  léna vytlačujeme 5 lt dovnitř oblouku a / v \ ' Inž. MIROSLAV CHLOUBA
v prubehu smyku se mění i sklon / f j > i J J \\\ ' ^  ' dolů dopředu, trup dkláníme vně oblouku / % V
dráhy od mírného sklonu při , , i \ » Ji \\\’, sv xx \ a protinatáčení triiX a pánve zvolna po- ' /  v Obrázky kreslil: TOMÁŠ FALTYS
sjezdu šikmo svahem do sklonu / ' \ ! 1 • \  \ kračuje. Toto protiiltáčení při vedení smy- / / \
maximálního při přejezdu^spád- , í  • \ I J i w  v. s n '  v ku není podmínko 'smyk pokračuje ply- / /  '
nice a dále při otáčení až opět /  > / > i J \ ( x  i A  vn \  \ nule dále bez aktii f práce těla. Předklon • /  s \

m]rnétl°  sklonu při , j  , { l t \ \  , ' vv \ ubíráme v průběhu ayku, neboť se blížíme !  /  '  '
příjezdu k vrstevnici. /" • }  i { i \ \ ' \ ( r  %— -v \  r t  sn n. \ stále více k vrstev: 1. Tím zamezíme zkra- / ^  V\
Z toho vyplývá, ze je /  / / , i . ' v  ( i  \  ' * cování oblouku, je f e  po vnitřních hra- * /  '
nutno dosáhnout potřeb- 7 / j  ; J J \  \ \  1 } h A v  \  \ nách lyží, vnější ly %e vždy více zatížena / /  ''
ného největšího predklo- t # i J Vj  ̂ xx než vnitřní. ] ^

Smyk ukončujeme prakticky různě pro tři případy, tj. vyjíždíme ^
ma* oblouk do zastavení nebo pokračujeme po smyku sjezdem šikmo svahem < / M r  »

nebo navazujeme další oblouk. / / / n x  ,
v k '' ~ V prvém případě nelze dost dobře mluvit o ukončení oblouku neboť • h x L }  1

^  ŠĚl fá t!/  tento se snažíme vyjet až do zastavení. ' / a w  'nu při přejezdu spádnice, který podporuje vy- ------  m  V PříPadě druhém, kdy z oblouku pokračujeme dále sjezdem šikmo sva- / / V  /
souvání patek lyží, neboť tím jsou patky lyží s u x a S e ' -  ^ >>>̂ > ^  M  hem’ postačí uvoln6né napřímení do příslušného postoje pro sjezd šikmo / W  !
odlehčeny; v dalším průběhu smyku pak před- j š r  L  svahem. ,  f
klon patřičně ubírat s tím, jak se blížíme V PříPa,dě třetím fe.ceme z oblouku, který právě dokončujeme, přejít plynule do následujícího. Zvětšíme ná- /
vrstevnici. ’ ^  hle protinatočení, potlačíme kolena více dovnitř oblouku a zvětšíme odklon. Tím docílíme zahranění a přeru- /  /

, . . . .  , . ..  , . . , „ „ \  y ' '  šení smyku a docílí1® možnosti pohybů v opačném směru dostatečného rozsahu a intenzity, které okamžitě * •
+ uS v- achem5tl.cky nakresleny vertikální pohyby ^lyžaře navazují na předchí® ící. V okamžiku, kdy se smyk p řeruší, odrážíme se z hran dopředu nahoru do dalšího * 7

!  -  a v. “ J f tli?11° bl° uk"  ?  tyt°  « ° hyt>y Konec oA/om,tu , oblouku. Při p ře r u š  smyku zaujímáme neutrální pos tavení (bez předklonu a záklonu). Tím zamezíme odsu- * *
figurou ° dlehčení lyŽL Vellkost zatíženI vynášena pod každou nutí patek lyží dáleZ oblouku a usnadníme si tak nas azení dalšího smyku. *



2 jp* ■  a jiní dobrovolníci si uvědomovali bez nařízení, co je jejich
B ■ ■ ■  B lidskou povinností, je jasné, že družstva vznikala v obcích ži-

BLn B velne a neměla mezi sebou kontakt. Byly to jen skrovné za
čátky. Nejlépe měli záchrannou službu zorganizovanou ve 

■  m r W M / r *  r t l  I I - Í n \ l  W  l / n i / m i A X í n n  Špindlerově Mlýně. Místní lékař tam vyškolil několik členů-HUiaoK t XIM/KY V KRKlJNÍlS Í i H hasičů v ošetřování lyžařských úrazů. Proto již v sezóně 1934
v  v  * až 1935 se mohlo přikročit k založení pevné organizace zá

chranné služby.
Byl vytvořen sbor zachránců, složený ze tří družstev hasičů, a 

V letošní zimní sezóně oslavuje Horská služba v Krkonoších dále postavili tři družstva lyžařští učitelé lyžařské školy:
25 let organizované činnosti. Jistě není dnes mezi lyžaři nikoho, »Slalom a sportovní spolek Wintersportverein«. Podle vzoru
kdo by o HS nic neslyšel. Mnozí z nich potkávají členy HS na Spindlerova Mlýna vznikly záchranné sbory v Peci, v Rokyt-
hřebenových cestách při jejich pravidelných hlídkách, sly- nici a v Horní Malé Úpě. Po skončení zimní sezóny svolal
šeli je na besedách, spolupracovali s nimi při lyžařských zá- Okresní úřad ve Vrchlabí všechny složky i soukromníky, kteří
vodech. A je celá řada těch, kteří se vezli na kanadských sa- měli zájem na činnosti HS. Ze zástupců sportovních a turis-
ních místo na lyžích vinou nějakého úrazu. tických spolků se vytvořil Výkonný výbor záchranné služby.

Podívejme se krátce do let vzniku HS a na její současnou Dále ve výboru byli ještě zástupci státní správy, ČSÚK, Svazu
činnost. V období po první světové válce nesmírně vzrůstal horských hoteliérů a jiní. Ve výkonném výboru nebyli zastou-
zimní ruch na Krkonoších. Zimní hory okouzlily stovky turistů pěni jedině ti, kteří prováděli službu v terénu,
a také se početně rozrůstaly řady lyžařů. Bohužel se proje- Přes tento rozpor se činnost HS celkem úspěšně rozvíjela,
vila i druhá, stinná stránka, tohoto ruchu a zájmu. Zvětšil se Vznikl další spor v Janských Lázních, členové vytyčovali hře-
totiž značně počet lyžařských úrazů a došlo i k několika tra- benové cesty, chodili na pochůzky a hledali zbloudilé ly-
gickým zblouděním. Úrazy i zbloudění byly často zaviněny tím, žaře. Bez náhrady, ve vlastním oblečení vykonávali všechnu
že mnozí návštěvníci hor nevěděli, jak si v nich mají počí- tuto práci.
nat, a dále tím že nebyla organizovaná záchranná služba, v  roce 1937 bylo u HS již 326 dobrovolných pracovníků,
která by mohla nektere případy uspesne vyřešit. Jediné, C(J chybělo byly penÍ2e na výzbroj a výstroj. Situace

V lednu 1930 podal tehdejší SLRCS na Okresní urad ve Vrch- dngla tak dalek že eienové HS vybírali přísPěvky do poklad-
!abí návrh, zda by mohla byt v Krkonoších založena korpo- ni5ek ab mgii na nejnutnější věci. Stát peníze nedával a pří-
race, která by byla schopna vyslat záchrannou expedic! do hor, ěvk rÍ znych miiodárců nestačily. SLRÚS se v roce 1937 
když se někdo ztratí nebo bude-li zapotřebí jine pomoci. podař(lo zísl/at dobře vybavené lékárničky z lékařské fakulty
S ochotou se okresní urad návrhu ujal. Dal za úkol ce nickym Karl university. V průvodním dopise upozornil SI.RCS, že
stanicím, aby prozkoumaly situaci a vytvořily předpoklady ke lékárnígek se mů'že použít jen pro 1>lépe situované a inteli-
vzmku záchranného sboru Ochota, s jakou se okresní urad tnější vrstvy lyžařů„. skutečně vzorná ukázka kapitalistic-

l ,  dn6S* dlVna’ Nes. m í™ \  aI_e opom enout ze g éh ¿působu V o t a ,  který se obrážel i ve sportu,tehdejší SLRCS byl sportovní organizací buržoazie. Proto bylo
l snahou okresního úřadu vyjít co možná vstříc vládnoucí Válka přerušila činnost HS. Po osvobození začala pracovat 
třídě. O akci se zajímal dokonce i Zemský úřad v Praze a dával v Krkonoších Horská záchranná služba. Podle jejího vzoru vzni- 
své povolení vrchlabskému úřadu. Když prováděl okresní úřad kaly i záchranné služby v ostatních horách ČSR. V roce 1953
průzkum v horských obcích, zjistil, že k založení záchranné se stala HS součástí tělovýchovy. V ČSTV je HS dosud V čin-
služby není zapotřebí četnické asistence a snahy. nosti HS se projevily všechny radostné změny našeho života.

Z iniciativy obyvatel Krkonoš vznikla totiž záchranná druž- Hory již nejsou místem pro »lépe situované a inteligentnější
štva u hasičských sborů. Dřevaři, zaměstnanci horských bud vrstvy lyžařů«. Hory dnes patří pracujícím. Při turistice, při

PŘÍČINY LYŽAŘSKÝCH ÚRAZŮ « H S S
n/fTTT-> n ..r ň n n ii až 1959 zachytit některé důležité fak-

tory u lyžařských poranění námi vy-
Lyžování se stává, zvláště v posled- Stoupající křivka absolutního počtu šutrovaných podle tohoto schématu

nich letech, sportem opravdu maso- úrazů při lyžování, a do jisté míry otázek:
vým a hlavně sjezdové disciplíny těší i jejich tíže, není pro posuzování 1- Kolikátý den lyžování v sezó-
se stále větší oblibě. Vynikající klad- úrazovosti při neznalosti relativních došlo k úrazu.
né zdravotní stránky lyžování, dané čísel směrodatná. 2. Zda zraněný prodělal kondiční
jak pohybovou mnohostranností, tak Smrtelnost lyžařských úrazů není cvičení před sezónou.
prostředím, v němž je tento sport v dostupné literatuře téměř zachyce- 2. Je-li organizován v lyžařském
pěstován, jsou nesporné a sotva jsou na, jen Haid uvádí například asi 1,25 oddíle.
doceněny. Snad jedinou stinnou stráň- sínrtelných úrazů na 6 mil. sjezdů 4. J'aký byl mechanismus úrazu,
ikou lyžování je jeho úrazovost. Tato v Tyrolských Alpách. Ani Mathé u nás 5. Jaké měl vázání,
je v literatuře udávána mezi 2—10 %, při rozboru 11 smrtelných úrazů žen 6. Na jakém sněhu k úrazu došlo,
u žen obyčejně o něco vyšší než ve sportu nenašel jediný smrtelný Výsledky jsme pak seřadili do ta-
u mužů. Ve srovnání s jinými spor- úraz ženy při lyžování, ačkoli jinak bulky:
ty není jistě příliš vysoká. Tak napři- je v této sestavě právě lyžování za- Na otázky v tomto schématu máme
klad v Heisově tabulce je lyžování až stoupeno největším absolutním čís- uvedené celkem odpovědi od 210 pa
na 5. místě, tedy v druhé polovině lem. Smrtelné úrazy i vynikajících cientů.
tabulky. Statistiky z písemnictví jsou závodníků v posledních letech při K sloupci 1 — den úrazu v sezó-
dělány většinou z velkých lyžařských stále a nebezpečně stoupající prů- ně: Nápadně převládají prvé tři dný
center a počet lyžařů v nich bývá jen měrné i maximální rychlosti ve sjez- lyžování v sezóně, kdy došlo u na-
odhadován. Ani u nás se přes četné dech ukazují však na stoupající rizi- šich pacientů k úrazu ve 45 % přípa-
snahy nepodařilo přesněji zjistit rizi- ko v tomto směru. dů, je zajímavé, že k podobným čís-
íkovost lyžování a to ani v určité ly- Abychom získali vlastní poznatky a lům došel Hruška při zjišťování ho-
žařské oblasti. zkušenosti o okolnostech, mechanis- diny lyžování v den úrazu. 64,7 %1. 2. 3. 4. 5. 6.Den úrazu v sezóně Kondiční cvičení O rganizace Úrazový m echanism us V ázání Jakost sněhu1. 42 (20 %) Ano 90 (42,9 %) Ano 139 (66,2 %) Stočení končetiny S pohyblivou patou Prachový 33 (15,7% )2. 29 (13,8% )
4. 1« ( K V  Ne 71 (33,8%) Ne 71 (33,8 •/.) 34(18,2«/.) Sypk? 35(16,7»/.)o' n/°! Přím ý náraz 52 (24,8 %) S pevnou patou Mokrý 67 (31,9% )o. 17 (o,5 u/0 ]7’ 52 další^dny Jin ý m echanism us 169 (80,5 %) Kůra-led 71 (33,3% )210 celkem  34 (16,2% ) Pojistné 7 (3 ,3% ) Firn 4 (1 ,4% )
1 4  c f y S a J s / t f r



lyžování mají pracující získat nové síly, chuť i elán do práce. ' " """ * v **
Stoupá v dnešním životním tempu význam sportu 1 rekreace 
pro zdraví ceiého národa. HS Krkonoš se s těmito úkoly vyrov-

Minuly doby, kdy sl naši předchůdci žebrotou opatřovali •' t
peníze na výzbroj. V Harrachově, Rokytnici, Vrchlabí, Špindle- 
rově Mlýně, Černém Dole, Janských Lázních a v Peci pod Sněž
kou žije 191 členů HS, připravených plnit všechny členské po
vinnosti. Z dosavadní její činnosti je vidět, že práce je dost.
Nám ale nejde jen o hledání zmizelých a o ošetřování úrazů.
My chceme vytvářet podmínky pro bezpečnou rekreaci. Proto 
klade m e  ̂dur a z^^-a ^

pak mezi 15. a 16. hod. V týdenních kursech dominuje v počtu ' '
zranění obvykle čtvrtý den kursu. Z několika příkladů je 
patrno, že spolupráce mezi sekcemi lyžování a HS prospěje

Za současné situace se HS dostává podpory pro činnost od sx ' '  '' ' '
státu. HS má dobře vybavené lékárny, svozné prostředky, vlast- +
ní meteorologickou stanici, lavinovou výzbroj. Pracuje s plným ||||í::
porozuměním národních výborů. Předpoklady pro dobrou práci  ̂ ' , , . „  _____  _ . . .  . _ j
tedy jsou. HS chce v dalších letech pracovat stejně obětavě a 
nadšeně pro nejkrásnější, co u nás máme — pro člověka
a hory. K rk o n o še , p ohled  z P la n iny přes S to h , ú dolí Sp in dlerova

OTAKAR HANUŠ, M lýna na K otel a Zlaté n ávrší.
propagačně výchovný pracovník HS Krkonoše Foto: V ilém  Heckel

z jeho 473 sledovaných utrpělo úraz zání s pevnou patou, jak vysvítá sedmi lyžaři. Jednalo se o závodníka
v prvních třech denních hodinách a z dalšího sloupce tabulky (sl. 5). — dorostence první výkonnostní tří-
31,3 % hned v hodině první. Srovná- K tomuto vázání počítáme všechny dy na mistrovství republiky. Úraz
me-li graficky vyjádřený výskyt úra- druhy tzv. Kandahárů se spodním ta- utrpěl při frontálním pádu po najetí
zů v jednotlivých dnech sezóny v na- hem i vázání řemenová. Z těchto na terénní vlnu. Pojistné vázání mu
ší sestavě s výskytem úrazů v jedno- absolutních čísel nemůžeme ovšem nevypnulo a zlomenina působí zře-
tlivých hodinách sestavy Hruškový, dělat závěry o zavinění úrazu dru- tělně dojmem zlomeniny obou bérco-
je zde nápadná shoda obou křivek. hem vázání, protože ani zde nemáme vých kostí na obou dolních končeti-

Tato shoda jistě není zcela ná- k dispozici čísla relativní. Určitě nách opřením vpředu o pevnou botu
hodná, ale průběh obou křivek je však stále více převládá vázání (diapozitiv). Nechránil tedy tento
spíše výrazem tzv. nerozježděnosti s pevnou patou. druh pojistného vázání proti úrazu
jak v prvních dnech lyžařské sezóny, Snaha chránit dolní končetiny ve- z frontálního pádu a rotační moment
tak v prvních hodinách lyžařského dja j. sestrojení a výrobě tzv. pojíst- zde zřejmě nepůsobil. Nejnovější typy
dne čili nedostatečně vypěstovaných ného nebo bezpečnostního vázání. pojistného vázání jsou však dnes již
specificky lyžařských stereotypů. Na- Toto se při určitém, většinou nestaví- konstruovány i pro vypínání při těch-
proti tomu zjišťuje například BStzner, telném momentu rotační síly automa- f°  pádech.
že torzních zlomenin přibývá navečer ticky vypíná a uvolňuje botu. Dnes je již obecně známo, že pojist-
s únavou svalstva. Naše výsledky pro- Snížení rizika úrazovosti u nejno- ná vázání mají svůj význam pro úra- 
kazuji zvýšené riziko v prvních vgjších typů tgcht0 vázání je v lite- zovou zábranu a lze jen uvítat vý-
dnech, částečně si je vysvětlujeme tuřG aiDSkych zemí udáváno u torz- robu i poměrně nízkou cenu našeho 
také tím, že jen 43 % poraněných T é X  5?%  Tm- nového výrobku tohoto druhu. Na
prodělalo kondiční cvičeni pred sezó- chet) flž go 0/0 (Henschel). Je to tím druhé straně nutno ovšem brát v úva
nou (sl. 2), Přestože téměř plné dvě dQle2itójgí že právě těchto těžkých hu také to, že právě pojistná vázání
třetiny poraněných lyžařů bylo orga- poraněnJí v posjedních letech přibylo a spoléhání na ně jsou jednou z pří-
nizov no (s . J. se zlepšující se technikou a zvyšová- čin riskantní jízdy a stálého zvyšo-

Jsme si vědomi, že toto nušc po- ním rychlosti jízdy i zpevňováním e vám rychlosti při sjezdu,. Rychlosti
zorování nesouhlasí plně s poznatky zvyšováním boty, která nedovoluje dosahují dnes již tak značné výše, že
získanými hlavně na větších lyžař- pérování do stran Xím se torzní síly přibližuji rychlostem motocyklu a
ských kursech, kde bývá největší přenášejí až na bérec, kde se vybí- ozývají se proto četné hlasy po po-
úrazovost udávána ke konci 2. a 3. jej z v l á š t ě  při unaveném svalstvu. vinném nošení ochranné helmy proti 
dne a část těchto dnu proto výhra- Naše záznamy uvádějí jen 7 úrazů poranění lebky řaké u závodníku* 
zována povinnému odpočinku. lyžařů s pojistným vázáním různých sjezdařů. ^

Sloupec 4. V úrazovém mechanis- značek (sl. 5). Je pozoruhodné, že V posledním sloupci (sl. 6h který 
mu převládá v naší sestavě stočení mezi nimi není ani jediná spirální zdůraznit podíl jakosti sněhu na
končetiny s případným vbočením v 59 zlomenina bérce. Při tom šlo ve všech lyžařské úrazovosti docházíme z na-
procentech všech případů před pří- případech o lyžaře pokročilé nebo zá- šich čísel k těmto závěrům:  ̂ K abso-
mým nárazem ve 24,8 %, a jiným ne- vodníky, pro které jsou právě tato po- letně nejvyššímu počtu úrazu dochází
ho neudaným mechanismem ve zby- ranění charakteristická. Pro ilustraci na seěini mokrém a zledovatělém
lých 16,2%. Přitom došlo k větši- uvedu jediný případ zlomeniny bérce (dohromady 65,2 /o), k nejnizsimu
ně úrazů u lyžařů , kteří užívají vá- — vlastně obou bérců — mezi těmito Pokračování na straně 16.

ofyžZvfsňrf 1 5



‘■ m, P O D M Í N K A  V Í T Ě Z S T V Í
■ • fen
AcA peče o nohy MUDr. RUDOLF KUBÁT

ť  J
v  l\ \ Téměř každý sport té je též denní přezouvání punčoch a O lyžařskou obuv Je nutno pečovat

/ r  • vyžaduje, aby dolní ponožek. Též péče o nehty Je důleži- tak, aby kůže byla stále vláčná, aby
/ j U  končetiny byly tá. Zastřihujeme Je rovně a pravidel- vnitřek obuvi byl hladký, aby nedo-

A w  v dobrém stavu. Při ně, ne do obloučku jako u ruky, aby cházelo k otlakům, a naprosto suchý.
/ Č  lyžování je to ale nám nezarůstaly. Po zvýšené námaze je vhodné do-

^ W M ./ zvláště nutné. Ly- Noha ¡e stavěna tak, aby nesla Přát nohám trochu odpočinku tím, že
_  S /  i / žování klade na určité zatížení a je k tomu účelu na chvíli po teplé koupeli nohou sí
* z j Z'? dolní končetiny a ideálně přizpůsobena. Vhodným tva- odpočineme v leže, s dolními konče-

^  /fa H \ r\ zejména na nohu rovým uspořádáním, pevností vazů a tinami zvednutými. Při zvýšené únavě 
^  \ (nohou rozumějí souhrou svalovou je noha dokonale působí též velmi dobře střídavé kou-

•J odborníci část dol- vybavena ke každému běžnému žatí- P&lo nohou v horké a studené vodě,
ní končetiny od žení. Dojde-li však k přetížení nohy, jejich kartáčování, a studený obklad, 

kotníků dolů) poměrně velké nároky. dostaví se větší či menší obtíže, které Budete-li zachovávat alespoň tato 
Aby naše nohy tyto zvýšené požadav- Se postupem času stále zhoršují. K pře- základní pravidla, předejdete tím pří-
ky zvládly, musí být k tomu jednak tížení může dojít buď nadměrnou va- pádným obtížím, které by vám 1mohly
připraveny a jednak správně vystro- ^ou ne£,0 trvalým přetížením v zamést- způsobit při lyžování značné obtíže,
jeny. _ nání nebo i při sportu. Svalová souhra .......

z f e t m Z h ’T  ÍllaročníTé -  zzin e  váznout, vazy a kosu nevydripRICi n y  l y ž a ř s k ý c h  ORAZO 
zre/mym puzaaavtcem ceíorocni zre zvýšenou namahu, klenba nožní klesá, Mnkrmřpnn
nink a při něm jistě není zapomínáno dostaví se otoky, únava a bolest. 1 J
ani na nohy. Pravidelným cvičením u Pak na firnu a sněhu prachovém. Re-
získáváme svalovou sílu, zlepšujeme . Aby. nedochl?zelo k íěm/o obtížím, ia tivní gíSia byle by ovšem ještě da-
pevnost vazů a předcházíme tak nej- íf nutTl\l îm Predch^zeJ  vh°dn0“ PeS1' leko výraznější, neboť počet lyžařů
lépe vzniku deformit, jako je příčně ^  t0 m° žne> vyloučím pre- na sngjlu prachovém a sypkém i fir-
nebo podélně plochá noha a podobně. tlzem• Správnou upravou zwotospra- nu bývá jlstg nepoměrně vyšší a
Pravidelné a stálé cvičení je též jed- vy. seJ nazJ-me udržet váhu na normál- denní ¿oba lyžování za těchto příz
nou z nejlepších forem prevence úra- m. v y si' V zaměstnaJ j l dbame na to, nivýCb sněhových poměrů značně
zů. Nohám poskytneme též stálou a abyh sf  nei?%SeI° Stat  ̂ delší- Je iisté- že 1 hloubka sněhu a
pravidelnou péči. Čistota se zdá být ?̂.bu t.am’ kde tc\ neíV nezby}ne ™utné‘ jeho uježděnost hrají důležitou iroli.
samozřejmostí, ale ne všichni si na- Hlcfvnim a nejlepšim způsobem je jsou j jiné momenty, jako lyžařská
příklad pravidelně ráno a večer umý- ovsem pravidelné cvičeni. Nestačí tre- vyspglost) technika, výstroj i terén,
vají nohy. Je nám běžné, že si ruce ,e*f ^Uí ni , j e j i c h ž  zjišťování a hodnocení z anam-
myjeme několikrát denně, ale u no- kondiční, alespoň krátkodobé cvičeni nestických dat je obtížné, a proto
hou, které přijdou do styku s prachem Polcud mozno aenne.^  ̂ jsme je ve své tabulce pominuli.
a nečistotou nejméně tolik jako ruce, Blahodárně působí též studená  ̂ i tak je však z naší sestavy zřej- 
běžnou hygienu nedodržujeme. Důleži- sprcha a pravidelně prováděná masáž mé, že vlastní příčiny lyžařských úra-

nohou, kterou si můžeme provádět zů nejsou naprosto jednoduché, ale0 sami. Po koupeli masírujeme bud téměř vždy komplexní. Při běžném
f )  mastným krémem nebo olejem nejdří- zjišťování příčin všech úrazů podle

L / " )  ve prsty tak, že je protáhneme mezi Nováka zjišťujeme dále u lyžařských
L / Q  ukazovákem a třetím prstem od úponu poranění, že na celých 74 % pacientů0S /  v Q směrem ke špičce. Pak uchopíme obě- z naší sestavy se jako hlavní příčina

ma rukama plosku čtyřmi prsty a podílí vlastní neopatrnost a nedba-

j  krouživými pohyby obou palců masí- íost a u 11 % neopatrnost nebo cizí
/  rujeme celou hřbetní část nohy. Rov- nedbalost. Tedy osobní faktory pora-

/ / něž palci nebo prsty sevřenými k so- něných a jejich okolí. Také na tyto je
r\ / bě masírujeme kruhovým třením kra- třeba brát zřetel při posuzování všech

i  jinu kolem kotníků. dílčích momentů podílejících se na
/ /  Velmi důležité je správné obouvání. úraze a jeho příčině a správně ve-

^  ( /  U lyžování hraje určitou úlohu ochra- děnou výchovou je příznivě ovlivnit.
\ \ /  na před mrazem a vlhkostí. Lyžařská Závěrem lze tedy říci, že v prewen-

/ obuv, která je běžně k dostání, splňuje ci lyžařských úrazů záleží především
\ / dobře požadavky na ní kladené. Musí na dokonalé kondiční přípravě před
V___s  být dost prostorná, aby v ní bylo dost sezónou, metodicky správném vedení

místa na silnější ponožky. Nesmí ni- výcviku a postupném zatěžování s do-
. .ssďp R v X . kde působit tlakem, neboť taková statečným odpočinkem v prvých

• / místa jsou nejvíce ohrožena chladem. dnech lyžování v sezóně.

O T M  /  Nejlepší izolační vrstvou je vlněná V úrazovém mechanismu převládá
A  /  ponožka, kterou můžeme oblékat přes rotační moment a bezpečnostní vázá-

/ ý normální ponožky přízové, a ty denně ní se účinně uplatňuje v úrazové zá-
/ (  měníme. bráně při tomto mechanismu. Kvalita

/ / Při některých disciplínách, zejména sněhu má rovněž značnou úlohu a při
sjezdu, je noha ve speciální botě ně- hlubokém, mokrém a zledovatělém
kdy utažena nad normální míru, je sněhu je třeba zvláštní opatrnosti.

j*. 1 nutné, aby toto nadměrné utažení V nebezpečně vysokých rychlostech
/ \  1 trvalo skutečně jen po dobu výkonu, u závodů ve sjezdu je třeba uvažo-

~ ------------ ----- ------ - / \ |. a ihned po něm se má bota uvolnit, vat i o nošení ochranné helmy. Při
¡%/ W  neboť přílišné utažení déle trvající respektování těchto poznatků a spráiv-
M  p\ brání správnému krevnímu oběhu a má ném docenění zmíněných osobních
W W za následek sníženou odolnost proti faktorů lze jistě úrazovost lyžování

mrazu a někdy i bolestivé křeče. velmi podstatně snížit.

1 6  o ž f y z á A s / v T r



Rozhodčí, pomáhejte svým oddílům
\ Ě  V  £  . / i  J  ?. f  M ě  Ve sportovních oddílech se sdružuje veliký  počet členů naší organ izace. Přitom
m »  ' j  ]L -Á  1  je nutno si uvědom it, že oddíl, jako základn í tech nická jednotka, tvoří jádro celéV  A  sportovní činnosti nejen jednoty, aie celé naší tělovýchovné organ izace. K plném udosažení úspěchů sportovních oddílů je jen jedna cesta: péče o masovost, vysoká ideovost v práci a celoro čn í, cvičitelsky  správně vedená příprava sportovců. Takto prováděná činnost oddílů musí se nutně opírat o dostatečný počet schopných činov- níků, kteří vykonávají především  práci cv ičitele  a trenéra.

K NOVÝM PRAVIDLŮM v lyžovánI však vidím e, že největším  nedostatkem  na tomto úseku je m alý početK  pevně organizovaných a pravidelně p racu jíc ích  oddílů . Na jedné straně máme takovéV 9. čísle m inulého ročníku Lyžařství kdf  d° f a tek všeci? činovníků zajišťu jících  tuto pravidelnou činnost. Ve, nřin . mínoií vetsine případu však tomu tak není a můžeme ř íc i, ze se velm i často setkávám e ser L r ý m % r a Uv S i ň0f yr á n PL iP Z m S m  situ ací, kdy veškerá péče nejen o závodníky, ale i o všechny členy oddílů je sku- jsm e se, že i když zatím KR nedothá- teaně, zavis a j f n n a , Pracl„ několika jedno tlivců .zejí v počtu jak by akce zasluh ovala, Nedostatek činovniku vyžaduje po dobu, než bude tento je jich  nízký stav vyrovnán jsou častokráte závažného rázu Zde jsou nově vychovaným i pracovníky, zapojení všech dosavadních činovníků nejen do orga-některé z nich- " ~ nizační práce v oddíle, ale , a to hlavně, zapojení na úseku základního lyžováníT „ „  „ ' „ , . , . a propagačně výchovném . Znam ená to, že takový pracovník nastupuje na místo od-
Inž. Paryzek, Ostrava požaduje podob- dílového činovníka, jehož úkolem  jest zajišťovat všestrannou činnost oddílu, ně jako několik dalších rozhodcích , v  m nohých případech se týká tato situace právě lyžařského rozhodčího. Většinaaby startovní povel byl stejný pro vse- našich rozhodčích chápe však svůj úkol jen z hlediska sportovně technického a ne-chny závody; vidí své p0Slání především výchovně. V takovém  případě musíme dosáhnout odstra-doporučuje, aby v nových p ravidlech nění tohoto sam oúčelného cháp án í funkce rozhodčího. N aopak! Se zvyšováním  úrovněbyl jasně specifikován pojem ukončení všech sportů musíme klást důraz na souběžné a neustálé zvyšování nejen odbornézávodu, zda je to čas, kdy přijede po- k v a lifik a ce  a politického profilu  každého rozhodčího, ale současně i na zvyšováníslední závodník do c íle , nebo závěr, jeho technické znalosti jízdy na lyžích .či návrat kontrol z tratě, což je dů- Takové zvyšování osobní k v a lifik a ce  dává plné předpoklady, že každý rozhodčí ležité pro stanovení lhůt k event. po- bude schopen plně se zapojit do kteréhokoliv úseku činnosti v oddílu, především dání protestů; tam , kde se projevuje citelný nedostatek ostatních odborných fu nkcionářů, upozorňuje, že pom ocník startéra ne- Dobré řízení oddílu se odráží ve správně prováděné organizační práci. Na tomto může kontrolovat lyže v c íli, pokud úseku má každý rozhodčí plné předpoklady k úspěšném u řízení. Je tedy nutné, abyzávodníci dojíždějí do cíle dříve, než rozhodčí se zapojovali do práce ve výborech oddílů a cílevědom ě pom áhali zajišťovatje odstartován poslední závodník. Při- dané úkoly.m louvá se, aby k této fu n kci byl určen Přitom se musí tedy rozhodčí jako pracovník oddílu zam ěřovat neustále na zajiš- zvláštní pom ocník rozhodčího v c íli. ťování celoroční činnosti celého oddílu. Jedná se především  o plánovitou a pravidel-
S. Bělonožník, Liberec _ doporučuje nou výcvikovou činnost během celé zim y. Doplňkově je nutné zam ěřit se na spolu-změnu pokynu pro spolehlivé zjištění práci s ostatním i oddíly jednoty, hlavně pak se základn í tělesnou výchovou. Nutno délky skoku v pravidlu 313. N ik oliv  si uvědom it, že právě ZTV je jádrem  činnosti každé tělovýchovné jednoty a stává sesoustředěné dívání rozhodčího pouze prak ticky »zásobárnou« sportovních oddílů. Této spolupráce budeme využívat přena svěřený úsek doskočiště, ale právě devším v přechodném  a přípravném  období.naopak sledováním  skokana od opuš- V rám ci celoroční činnosti musí každý rozhodčí dbát na to, aby členy oddílu ne-tění hrany stolu až do místa dopadu ustále přiváděl k soustavné přípravě a plnění odznaku zdatnosti, hlavně nyní, kdya pokud je tento v jeho úseku, tam od 1. ledna 1960 budeme soutěžit o nový odznak, který vychází z perspektiv dalšíhofixovat pohled k zjištění délky . masového rozvoje tělesné výchovy a který jistě přispěje k získán í dalších  zájem ců
S. Smutný, Vrkoslavice, Liberec -  po- 0 A8/ ° ? n ° u výchovu, zvláště mezi m ládeží.strádá v pravidlech doložku, že ka- M ládeži musíme věnovat zcela  mim ořádnou pozornost Hovořil o tom soudr. Cer-teeorie iuniorů není v® siezdovvch zá- vlnka na 11 - Plenárním zasedám  UV ČSTV. Ve svém referátě zdů raznil, že naše pračevodech zvlášť losována a že závodníci s m ládeží nesmí bý* ž iveln á. Je nutné dbát toho, aby všestranná příprava převažovalaz řad juniorů mohou, resp. m ají být aad PříPravou sp eciáln í. V tomto sm yslu musí rozhodčí jako oddílový pracovník svoulosováni podle výkonnosti a tříd v ka- činnost usm ěrňovat.tegorii dospělých To se může týkat Proto se zam erím e v hlavním  období pořádáním  náborových závodů k masovémui dorostu, pokud jedou s dospělým i náboru m ládeže nejen do lyžařského sportu, ale především do oddílu sam otného. Nastejnou trať i když jsou pak zvlášť tomto úseku nalézá každý rozhodčí široké pole působnosti. Dosavadní praxe ukazuje,kla sifik o vá n i Jsou t0 Pravň rozhodčí, kteří otázce náborových závodů věnují dostatek pozornosti,„  , - „ , ,  . .  N edostatečná je však plnění konečného cíle náborových závodů, tj. získávání nových
Spolecne podepsaným proh asemm žádají adeptů pro pravidelnou činnost v rám ci oddílu. A zde musí rozhodčí a každý dalšízávodnici, trenéři a rozhodci Liberec- činovník plně působit nejen na získán í této m ládeže, ale současně na vytvořeníeho ráje vyřešení praví a 1 , a y všech vhodných podmínek pro další organizovanou výchovu. Zvláště nyní v obdobítohoto pravidla nem ohlo byt zneužito spartakiádních soutěží v rám ci II. CS je nutné využít velm i zdařilé soutěže o Spar-k úm yslném u poškození závodníka, takládní vločku trvalý p fíliv  m iadeže do lyžařských oddílů,který je bez viny veden neodpověd- Tomu budou naťpom áhat nově vyhlášené Sportovní hry m ládeže. Je však nutné, nym oso am ve smys u n u 8 a- aby r o z h o d í Se stali hlavním i iniciáto ry při zajišťování této nové soutěže, jejím žors  ̂ e o v mmu m rocn u yza s v . ú kolem je jednak podchytit zájem  co největšího počtu m ládeže o trvalé provádění
Dr. Sýkora, Ml. Boleslav — doporučuje tělesné výchovy a dále vybraným  talentům , kteří se přitom  objeví, zvyšovat je jichzměnu pravidla 213 na přesnější text: sportovní úroveň.Závodník musí projety cílem  na obou Vnějším  ukazatelem  tohoto zvyšování sportovní úrovně je plnění výkonnostníchly žích , z nichž alespoň jedna musí být tříd . Zde nás opět čeká mnoho práce, neboť naši závodníci v mnoha případech neoznačena. Upozorňujem e, že při dneš- věnují dostatečnou pozornost této otázce, a přestože tech nické lim ity mají splněny,ní textaci se vytváří názor, že stačí, n epředkládají žádosti o je jich  udělení. Rozhodčí, který při provádění závodu od-když závodník dokončí závod na jedné povídá za správné vyčíslen í splněných lim itů, má pochopitelně dbát v oddíle na!y ž i ; řádné plnění povinností každého závodníka.přim louvá se, aby metrové vzdále- a  konečně nyní v údobí příprav na II. CS je třeba také věnovat veškerou pozornosti na doskočišti byly vyznačeny po nost zajišťování nástupu co největšího počtu členů oddílu do nácviku. Pochopitelněobou stranách. osobní příklad je nejlepším  prostředkem .
Dr. Zd. Mohr, Brno — doporučuje jasněsp ecifik ovat pravidlo 443 (trénink na Kromě plnění vlastních odborných úkolů na úseku sportovně technickém a za-t r a t i  obřího slalom u ). Dnešní výklad jišťování organizační práce v oddíle, zvyšovat neustále svou odbornou i technickou

je, že trénink se povoluje pouze na kvalifikaci, aby mohl spolupůsobit při výcviku v oddíle. Při zajišťování sportovníchs v a h u ,  kde bude trať vytyčena, což akcí, hlavně SHM a náborových závodů, věnovat veškeré úsilí, aby bylo dosaženo
Je podstatný rozdíl. Závodní tratí — konečného cíle, tj. trvalého získávání soutěžících pro pravidelné cvičení v lyžař-podle sp ecifik ace  na několika m ístech ském oddíle. V době mimo hlavní období hledat účelnou spolupráci s jinými oddíly,pravidel — je ta část terénu, která především ZTV, a zajišťovat neustálou roční přípravu sportovce systematickýmje vyznačena a po které se jede ten plněním norem odznaku zdatnosti. Zaměřit všechny síly k nácviku a pro zdarkterý závod, není to tedy ja k ák o liv  II. celostátní spartakiády. Veškerou tuto činnost podložit aktivním politickový-část terénu, nýbrž jen přesně určená. chovným působením a osobním příkladem.N aproti tomu u slalom u (prostého)m luví pravidla výslovně o dovolení tré- Jen takovým  způsobem se nám podaří oživit činnost oddílů a dosáhnout splněnínovat na svahu určeném  pro sla lom . všech úkolů, které jsou lyžařským  oddílům  uloženy. In ž. ZD EN ĚK N ĚM EČEK

17



f a  fm  y  y  A A l v / 8 tlaku shora dostane se voda nen áročná. Péřový sníh patříX m f a  na P ° vrch a Jakm ile lyžař pře- mezi sněhy středně rych lé ,K v í l i l i  U .  o  L S I H  V  | | | f  l 6. l d . Z i ( t n i  1 V  Z l  Jede> znovu v zanechané stopě nevyžaduje zvláštn í úpravy ■ ^ * “ * * "  * "  *  " J  " ■  v několika okam žicích zam rzá, sk lu zn ice . V yhovují tvrdé vos-Vodní film  tvoří lesk lý  sklovitý ky, p arafín  nebo M ix, případ- w „ , x , ,  ledový povlak ve stopě, vedené ně vyhlazený žeh ličko u . LyžeM azáním  zabývají se lyžaři se krystalky sněhu, které pa- třeba v pr,achovém  sněhu. To- je nutno nechat vym razit, ne tak dlouho, jak staré jsou sa- dají k zemi. Je jich  tvar vši- m ut0 úkazu říkám e regelace však p říliš  dlouho, neboť je my lyže. V principu slo chni dobře znám e, jsou šeste- (znovuzm rzání). Jde nyní o to, nebezpečí, aby nám dřevo ne- vždy o způsob izolace skluz- recn é, často bohatě rozvětve- aby vodní film  byl pouze tak prom rzl„
nice od sněhu či vody. Poz- né, což je závislé na době Sijný) aby umožňoval relativně Sníh skvtalící lvžnři npivětšf
ději, kdy nároky na upravu krystalizace. Ta bývá ukonče- npirvrhleiší iízdu Nn druhé y 11" ’ skytající lyžaři největší
sklnvnicp SP npnstálp zvětšn- na nkamžikpm kriv p̂ krvq- neJr>pmelsl PZdu ÍMa arune radost, sníh, který e symbo-sKiuznice se neustale zvetso na oKamziKem, kdy^se Krys straně jde o volbu takového iprn 7fjravé mrazivé zimv íp 
vály, zvyšovaly se i požadavky talek usadí jako sněhová po- i7niařníhn nrnstřpdku abv tře- leiJ .  zaravJ  miazive zimy, je na kvalitu vosků něho i morem krvvka lzoiacnmo prostředku, aby tie- sníh prach0vy. Tvoří za tep-na Kvantu vosku neDo impreg KryvKa. ni VyV0jaj0 p0uze takovou tep- infv _ c o  _ i n °  tvnfcké krvs-
nf dlí cb prostředku V tomto Prosinec se ještě obvykle zi- lotu, která by vyvolala tvorbu tajv ukládá se v komoaktněiší 
obtížném oboru dosáhli někteří m§ brání a náhlé oblevy mění vodního filmu o nejvhodnější vrstvu 
lyžaři opravdového mistrovství dosud nízkou vrstvu sněhu síle. Rychlost lvží je tudíž zá- /a výrobci vosků vyrábějí dnes v j 0uže nebo rozbředlý sníh. vislá nejen na je jí stavbě, ale v ce vHvem teploty sně-různé druhy značek na vě- Obvykle již druhý nebo třetí i na vhodném  m azání nanese- boYd vrstvy a nepodizí obvykle deckých principech . den udeří znovu mrazy a vy- ném v poměru k předpokládané ave 'Ja s tn o s ti am m..razu'Zavedením  um ělých sk lu zn ic tvoří obávaný ledový povrch, kvalitě  sněhu a k pravděpo- Va sve. j deal nI fa yme poa přesunem lyžařů na úpravě- N ejsou-li mrazy velké, bývá ta- dobnému množství uvolněného sk lu zn ici vodní n im  pravé na- né dráhy a sjezdovky tato vý- to změna současně doprováze- vodního film u. H ladší a tvrdší : ° a vhodný aby lyže, ere znam ná součást lyžařskéh o na sněžením . Začíná údobí ra- vosk způsobuje menší tření a l aaoa v tomto sněnu, m ekce a umění zejm éna u prům ěrného dosti pro každého lyžaře , ne- uvolňuje méně vody než vosk Pr , °  dosti rychle p re-o n a- lyžaře téměř zanikla . Um ělá boť napadl prachový sníh, kte- m ěkčí a drsnější. Není tudíž vaIy snadno odpor sněnu a sk luznice má sama o sobě tu rý um ožnil na tvrdém  podkla- teorie správného m azání žalo- um ° znuy snadné ovládáni, přednost, že zvláště na tvrdém  dě, pro svůj m alý odpor, dob- žená na zabodávání krystalků Za jasných nocí, tedy obvylc-terénu ujíždí téměř tak dobře, ré vedení lyží. sněhu do vosku oprávněna. l e za m razu, kdy vnější tep-jako kdyby byla upravena vos- Sněhová nnkrvvk-a však np- Tam , kde k takovém u případu lota íe nižší než teplota sně-kem. A tam , kde se nejedná udrží delgí flobu s v a vlastnosti dojde, je  zvýšena stoupavost hové vrstvy, odpařuje se sně- o získání nějaké té vteřiny, T krip ipjí f]a p xtšf neg lyže pouze utvořením  nežádou- hová pokrývka, čímž vzniká tento rozdíl skutečně nehraje 9n ’ H há , ,. Hp tr l , n x čího nám razku, který se ne- na povrchu prachového sněhu roli. Jinak je tomu ovšem v te- bf1vtfr’h krvstalků o to i za ustále postupem času zvětšuje jin o va tka . Je jí ploché krystaly  rénu. Možno tvrdit, že nežá- ste]y ých vyně]ších’ atm o sféric.  a znem ožňuje jak  sk lu z, tak odrážej* s lu n e ta l p ap rsk y-vše -doučí přesun lyžařů na úpravě- kýcJh podm ínek, tj. při teplotě 1 sJezd- ™  třo vŠvům  br 11 lant flmné drahý a loučky nastal ne je- pod nuj 0U- Nezapom eňm e, že K dalším u prohloubení této J p . , Po nnv-itkv které ismij T male b T z p ^ o b e n 11 i zavede- P° d b ě h o v o u  vrstvou země ni- otázky^ je nutno seznám it se ly vg]ak odoingjší, zr^c h-L m u n J é  skluznicé. K^ouže-n * a f V S - č ”  S M  ¿ 2 8 K S 2 L £ E l  Vum ěía skiu zn ice rych le s kop- Z vláště za s líných m razů, tedy sníh n o v ý ,  s t a r ý  a ^ ú ř ^ v e d o u c ^ ^ ř íd a v ^ m  ^ te ré 3 ce, pak klouže stejne neprijem - v e lk ých rozdílů teplotních, do- z v 1 á š t n í ú t v a r y .  Za tuřa vad° uci J e d lúně i do kopce. Mnozí »ultra- cházI k odpařování spodní čás- n o v ý  sníh považujem e sníh f ^ pnk,  vrqt^  w Pr,  ^ pf ^  skalní« lyža ři zavrh ují proto tl tvorbou novotvarů (dutinová péřový, prachový a vlhký sníh tenlotv 15*umeiou sk lu zn ici zásadně pro jinov,atka) a prostupování par (sněhové v lo čk y ). Starý sníh ag n t0S J  v raíiních_ ho- terénní lyžařinu S tímto na- sn ěhovou vrstvu. M álokdy se je degenerovaný bez zbytků dinách ’ setkávám e se se sně- zorem nem  možno sou hlasit, t0 udržr ve střed ních výš- k rysta liza ce  a nazývám e jej S Pm d’rh n o íCím Tehn tenlota um ěla skluznice je rozhodným  kách kvalita prachového sně.  firnem , a to buď jem nozrnným  fpemtakdr^ 7° k d ! ?P 1 an1 S ° pt?krokem  vpřed a ma své ne- hu déle nežn dva až tři dny. nebo hrubozrnným . Mezi \e } 'k vvtvo ře SÍ fil-tjP°zm enšenoUy'stoupací Vsc h o p ' Za Vel^  n ízk ? ch ^ P 104- kd,V z v 1 a š t n í ú t v a r y počítá- neklouže, sníhi !  * x .  F 5 ?  Jsou sněhové krystalky nejtvrd- me jin o vatku , nam razu, krup- ». L  J I  kounvá hranv anost, lze pravě odstranit vhod- šíj ovgem velm i křehké, rozpa- ky , led a dutinovou jin o vatku . P , , . yne voleným  m azáním A tomuto dávají se a tvoří velm i porésní Opom íjím e vědomě útvary, y Jproblém u chcem e v této rubri- přem rzlý sníh prachový. Ne- které tvoří sněhová pokrývka Je jisté , že výjim ky bude tvo-ce »na pokračování« věnovat kj ade téměř žádný odpor před- ovlivněná vlivy m echanickým i, řiť prachový sníh deform ova- svou pozornost. měty obeplouvá, sebem enším  např. větrem  apod. ný do různých útvarů.^ TakChcem e lyžařům  přiblížit te- pohybem se zvíří a lyže se Snfh * p 0 . dnqti n a Př - . Prasaa upechovany vet-rén, chcem e, aby výstup na ly- v něm boří až po podklad a z fevem a v in ik á  za ^  maahe.ma hatn eJs k P a žích  nebyl pouze »vykoupe- anl při jízdě se nedostanou na “ dky“  a ? g f " l .g 3 V?S» c  Te Ve t3k sJ eho^  deKsk y - . ^ ere aením« pro nastávající sjezd , ale povrch. Takový sníh je rych lý  tVn fík Ý ch  zim ních dnů r° zeznaJI Podla Z le jš íh o  od-aby byl pohybem stejně radost- a nelepí. Pokud nechám e lyži J  s p á v á m e  se s n ta  n eivíre ®oh° u m ít naprosto od-ným a hlavně úsporným . A po- správně vym rznout, aby nebyla 3 !  V únoru Teho m l l l  ^  fiv lf tn ° s«- Vzhledem  ke něva lž je znám o, že m azání vj h k á , není třeba ani zvláštní L ls ía U c v  Isou velm  í v r S  a f ačne hustotě je teplota to- a výběr správného vosku jsou úpravy. stačí nanésti tvrdší E h l é % nždno S  Srnou TakS naoPak ^ vnitař 'v prvé řadě závislé na druhu V0Ps k , jako parafín anebo me. cefek W o ř r  íe lm i k S ř o ?  a T V  ^sněhu a sníh opět na vlivech dium , které nechám e vychlad- ^ ušnou sn ě h o Í?u  v r s f v T  ie í!° VZhUrn ’ ^  dUtn ya Snatm o sférických, vynasnažím e nout a vytvrdnout delší dobu n ?o“o C L I Í n ě  dobře o S tu í®  b in aou jinovatkou. Upěchova- se provést rozbor příčin ovliv- n a mrazu P Poměrně dobré Přistup ny sm h prachový i sněhovéň u iících  skluz anebo stouDa- % ,«  , » , n V vinejsimu o ch la zo vá n i. Ne- desky Jsou znatelně pom alejší,to tak aby pro každý ^  u T \ T T °  T  VY‘  S6Sedá' neb° ť je h °  Cástice ŝou š p a tn ě 'v e d o u  lyže a na hra-zim ní měsíc byla uvedena nej- sveí lit ae k o lik  z á k la d e c h  prin- j ehké a v n itřní teplota sně- nach tvoří r0Vněž nám razky. n m m  lUBsíL uyia uvouend nej cípu, bez je jich ž  znalosti by- hové ookrvvkv která má ten- XT - . xpravděpodobnější situ ace. A chPom těžkoJ ¿ o lili pro ten nebo T en ci proudit vzhůru není s ?o t Nesm ím e zaP °m enout, že protak najdem e v této rubrice Ly- nnpn drilh cnxhl. , ,nck uan, Pr°u u it vznuru, není s iu  st0upam  mažeme vždy voskžařství každý m ěsíc poučení p33? ^ Sn, 5 ,, P nn L ř h  í?  Překonat váhu těžšího stude- 0 j  stupeň m ěkčí. V liv  stou- o ^,.1̂ ,,.'?? ťroc Iyze Je j0 u  P° sn eh u ř něho vzduchu. Peřový sníh ne- nnífpí i „ * p nP crifh n it  «pa radu. Rozbor sněhu poslouží Vím e dobře, že sníh sám o so- klade lyžaři téměř odporu P ] * * , , * s 1 .S = h,o0h„0e ;e íp e hJ " „ 0r “ , i aé “  „Se "lheenm " f y A  ^n ím e .V pFISIUáné - « ■  - 10* C. ¡ed p í se ,u d «  š ,c h  „b ( íž , „ a  iva h uo sníh tvrdý. Prejedem e-li v pohybu (la vin a ), předm ěty , Tpntn nnhvb sice stlačule Je počátek zim y. Na našich sk lu zn ici lyže sníh, způsobuje- obeplouvá. Berem e-li v úvahu, qníh nugpmP „ L f i é f  k tnknvé horách by měl ležet první sně- me tření, které je tím větší, že i lyže je za těchto okol- !? . ’natnvpnf ktprA hvhový poprašek. Sníh , to před- čím větší je váha a rychlost ností značně ch lad n á, dále, že dnetařW ;,in  k ďnknm lém nL °5 ,U díítrSe kete °r f li ' }ed°ucfího ^  SnT  skluzu! Chcem e-li proto dobřepadni vítr, který prinasi s se- lo taví sněhové krystalky ane- v kom paktní hmotu nebo sto- qtminnt n ath n n io m p  íphrp nbou vlhký vzduch. Hřebeny na- bo je jich  povrch, který se obalí pu, je tvorba film u nepatrná PJ  v knnpřnAnrCnudvh°kr n ? h 2 ě n 7 lW v ? n“ nřé Y..okam ? ika fllraam vody- Tent°  a  vzt,ahuje se na m alou část fazi kroku M ěkčí vosk volím e proudy k nabírání výšky o ne- film  způsobuje klouzaní po sně- dotykové plochy. Sníh zde pu- rirn)-r. nnnSvnri? mé v&tSí nh kolik set metrů. Tímto rych- hu. Vlivem  tepla a následkem  sobí spíše jako ložiska umož- P h ’dpJ t„  _ nrotn d „ nx 1xí lých ochlazením  se kondenzuje vody uvolněné ze sněhu, dále ň u jící snadný pohyb lyže ve , r ^ R o n iin F Kvzdušná hm ota, a děje-li se vahou lyžaře stlaču je  se sníh směru jízdy i do stran. Jízda ťtak pod bodem m razu, tvoří do stopy. Tak jako při lisování v takovém  sněhu je tech n ick y Pokračování p říště .18 o f y z & A S f v i 0



n *  A  C D A  D T A  l / l  Á  n k l í u  A  D  A l / I  !  ci »Dětského dne« a fu nkcionáři a zá-
\ J  \ J  j r A l A l A I V l A u n m U  f \  u  I \  U  vodníci oddílu se prak ticky zúčastniliveškerých sportovních akcí ve m ěstě, vy-. . . , ,  , . . .. . . . , jm a kopané. Pomalu si začín ala  m ládež

Vstupujeme do nového roku, ve kterem oslavíme my sportovci a tělocvikáři pat- uvědom ovat, že nejlépe se sportovně vv-
nácté výročí osvobození naší vlasti Rudou armádou nejlépe na II. celostátní spař- g jje v sáňkařském  oddílu a to neien
takiádě. Proto nás čekají radostné úkoly. Jaké jsou ty úkoly? Především připravit v zimg a j e i v letním  období V le 
čo největší počet našich čienů k vystoupení na krajských spartakiádách a na II. CS. tošním roce jsme ještě ve spojení s ře-
Je to v současné době náš prvořadý úkol, i když vstupujeme do nového roku v naší ditelstvím  školy ve Sm ržovce začali s pc-
největší sportovní činnosti. Naše bobové a sáňkařské závody nesmějí přerušit nácvik řádáním  sobotního odpoledne v plnění
a předsedové sekcí a vedoucí oddílů nemohou zapomínat zajišťovat a kontrolovat odznaku zdatnosti V prům ěru 30 chlap-
ho v nejširší míře. ců a děvčat nám začalo pravidelně do-

Budeme také rozšiřovat členskou základnu, především u mládeže. Příležitost, jak cházet do těchto sobotních tréninků,
mládež získat, je dána možností pořádat náborové a propagační sáňkařské závody 1 když část m ládeže po splnění odznaku
za těsné spolupráce s oddíly ZTV a turistiky. Tyto úkoly mají opět své těžiště zdatnosti odpadla, zůstalo asi 15 chlap-
v oddílech. ců a děvčat, kteří pravidelně na trénink

Je třeba připomenout, že ústřední sekce je řídícím orgánem, že ústřední sekce docházeli,
nezajištuje a také nemůže zajišťovat nějaké akce nebo závody kromě akcí a závodů Mohu ř íc i, že výsledek všech těchto 
ústředních, jako jsou například mistrovství republiky a přebory dorostu. Tuto okol- byl radostný. Nejm éně 20 chlapců
nost si mají v plné míře uvědomit pracovníci nižších složek. Celý rozvoj našich a děvčat přišlo samo s návrhem , aby-
sportů je v největší míře závislý na práci a činnosti nižších složek. Již několikrát ?.^om íe p řih lásili do oddílu. Nebyl tedy
bylo při různých příležitostech, hlavně na plenárních zasedáních, zdůrazňováno, že již ten stav, že jsm e sami za m ládeží
rozvoj našich sportů, jakož i postoj ústředních orgánů k nim, je především a jedině chodili a přesvědčovali ji o vstupu do od-
závislý jednak na počtu našich členů, jednak na celkové naší práci. Bohužel mu- d ílu , nýbrž pravý opak. A v tom vidím
símě si přiznat, že velká část našich oddílů, tedy nejnižších našich složek, vidí největší úspěch naší práce s m ládeží,
svou činnost jen v pořádání závodů nebo v účasti na závodech, a v důsledku toho Možná, že ne všude^ bude možno zís- 
se dovíme o jejich existenci mnohdy teprve tehdy, až je ve vzduchu cítit sníh. mládež tímto způsobem , ale jedno

Na závěr uvádím, že podle dohody s vydavatelstvím bude naše vložka v »Lyžař- rgSnráceP s°m ládež/se*vždv^vD latT d° b" 
ství« vycházet v tom rozsahu, jaký jsme požadovali. ra prace s mldaežl se vždV vyplatí.

Věřím, že všichni, kdo máte naše sporty rádi, budete svou prací upevňovat naše M ILO SLAV BELDA,
pozice, budete poctivě pracovat, odstraňovat všechny překážky a nebudete od práce oblastní trenér
utíkat při neúspěchu.

Dosud jsme šli kupředu pomalu malými dětskými krůčky, je však třeba již jednou —^ v  v  r
rázně a naplno vykročit tak, abychom dosáhli co nejdříve cíle. Tedy v novém roce Upet noví rozhodci 
1960 do nove prace, novými metodami. Do této prace vam všichni přejeme hodné

Na shledanou na bobových a sáňkařských drahách, na shledanou v tělocvičnách bobů a saní :
a hřištích, na shledanou na II. CS. Inž. JO SEF MIŇOVSKÝ V polovině prosince uspořádala kraj- r#  -f ^ ~  ■ _ _-T  ská sekce bobů a saní doškolovací dvou-ZKUŠENOSTI Z PRACE S MLÁDEŽI ^"¡e.?Sv^ hLdao?,Mbv̂íl ,‘,S !rozhodčích z kraje si tu doplňovalo aZ ákladní složkou naší sjednocené tě- vodech byla poměrně značná, v prům ěru prověřovalo své znalosti z pravidel. Ve-lovýchovy je m ládež. To p latí nejen u zá- 30 ch lap ců  a děvčat. Ovšem výsledek doučím kursu byl soudruh Bohuš Osina,kladn í tělesné výchovy, ale platí to ve této akce již nebyl tak dobrý, jak jsme který spolu se soudruhem Lubošem Pás-stejné m íře i u jednotlivých odvětví p ředpokládali. P řih lásili se nám 2 chlap- kem také přednášel. Do program u bylysportu. Snahou všech sportovních oddílů ci a 1 děvče. zahrnuty nejen odborné přednášky, aleje , nebo by mělo být, získat co největší Po této první zkušenosti jsm e došli také výchovně propagační tém ata a or-počet m ládeže a tím si zajistit základnu celkem  k logickém u závěru, že jeden ganizace ČSTV, aby i v těchto úsecíchpro ten který sport. Tak je tomu také propagační závod nám m ládež do oddí- byli rozhodčí pro svou práci dobře in-v sáňkařském  sportu. Počet m ládeže lu nepřivede. Zam ěřili jsm e se tedy na form ováni. Větší část školení byla věno-v sáňkařském  sportu neodpovídá celko- pořádání několika závodů pro m ládež vána slovním u výkladu pravidel. Druhývému počtu m ládeže, která neorganizo- během sezóny. Příliv  do oddílu se čás- den odpoledne byly provedeny písemnévaně náš sport provádí. Úkolem je zís- tečně zvýšil, ovšem zjistili jsm e, že ně- zkoušky, m ěření časů a prověřeny zna-kat tuto m ládež do sáň kařsk ých  oddílů. kteří zase z oddílu odešli ke sportu, kte- losti některých sporných míst ve výkla-Jako cvičitel a trenér jednoho z největ- rém u se m ohli věnovat více m ěsíců v ro- du pravidel. Plánovaná prak tická zkouš-ších oddílů u nás — Spartaku Sm ržovka ce (kopan á). To nás přivedlo na myš- kia a m ěření časů na dráze nem ohly být— chtěl bych se n ěkolika slovy zm ínit lenk u, že je třeba dát chlapcům  a děv- provedeny.o práci s m ládeží v našem oddílu. čatům větší sportovní vyžití, než tomu Po zhodnocení písem ných prací a zna-Jsou tomu právě čtyři roky, co jsme dovoluje h lavní období sáňkařského lostí každého účastníka byly udělenyse začali vážně zabývat otázkou získání sportu. I I . třídy těmto soudruhům : Lídě Doleža-co největšího počtu m ládeže do oddílu. Od slov nebylo daleko k činům . Sáň- lové, Zdeňku M ýtníkovi, V áclavu Brodi-Pochopitelně, že první a k cí, o které jsme kařský oddíl Spartaku Sm ržovka začal lovi ’ a Lum íru Bakotovi’. Jm enovaní bylise dom nívali, že je n ejlep ší, bylo pořá- organizovat během přechodného a pří- dlouholetým i pracovníky a rozhodčím idání propagačního závodu v jízdě na sa- pravného období cyk listick é  závody, přes- m . třídy. III. třídu získali nebo si ohn ích . Je faktem , že účast na těchto zá- polní běhy, veškeré sportovní akce v rám - n ovili: A lice M ohaplová, V áclav  Kodejš,M ilan M ohapl, Věra Pásková, Cyril Urban,-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------M arta M yšková, Jiřin a Bakotová, inž. Cid-

KALENDÁŘ SOUTĚŽÍ a  ZÁVODU 1960 ^ T u ríď  ř y i r ó d m é t ó ^ l e s S f m i '  oNd°.
BŘEZEN znaky nejlepší pracovníci našeho sportu
n . t „ m  f , r á 7 Q „  ^  ,  na O stravsku: V. Kodejš, L. D oležalováDatum Název závodu Dráha Pořadatel Druh a zd M ýtník2. Propag. závody m ládeže K opřivnice Tatra Kopřivnice Kurs splnil své poslání. Prověřil zna-
6. Spartakiádní závod K opřivnice Tatra Kopřivnice losti našich rozhodčích před n astávající»Pionýrský šátek« sezónou, kdy zejm éna sáňkařství na ško-
6. Modrá stuha města Dubí Dubí OV ČSTV Teplice lách  a v pionýrských organizacích  bude13. POHÁR JIZ E R SK ÝC H  HOR SM RŽOVKA SPARTAK SM RŽOVKA K VA L. vyžadovat je jich  obětavé spolupráce.20. M em oriál E. Feixe Sm ržovka Spartak Sm ržovka U kázal, že všechny naše oddíly m ají vy-27. Veřejný závod Rokytnice Spartak Sm ržovka školené rozhodčí, kteří jsou plně při-27. Veřejný závod A lbrech tice Sokol A lbrechtice praveni na letošní bohatou sezónu.

19



ODSTŘEDIVÉ ZRYCHLENÍ ^
V KLOPENÝCH ZATÁČKÁCH / j L

j  / J 3(D okončení.) sáň kařl nem ají převážně dosud takovou /průpravu jako letci a působení zrychle- 100 ---------------------- š b — f i  f]Podle příkladu a diagram u uvedeného ní není tak dlouhé jako v letectví. Ale ' \ J  7T fřv č. 9 má čtyřsedadlový bob jedoucí přesto nám jde především  o to, aby ___ ( i | \ _________________ r J j n —  (j JI  _ 1Mrych lo stí 100 km/hod. klopenou zatáč- naše sporty zůstaly bezpečným i a nestaly \\ ~ —  ÍL  i I /kou o polom ěru 15 m odstředivou sílu  se atrakcí a hazardováním  se životem ,  ̂ --------  v _ - * - y  I3200 kg. To znam ená, že váha bobu se jak  tomu skutečně na některých dra- m - \ \ /zvětšila 5 X . Hmota bobu ani posádky se hách s m enším i polom ěry zatáček je . N— '  \ x  U  \nem ohla zm ěnit: zvětšilo se tedy 5 X  „  x „ „  “ . \. , . . .  ____Poněvadž zrychlení není závislé na \ iodstředivé zrychlení proti norm álním u , , ... , 7 , . . . . . ~ - \ \rrvrh len í tíže zem ské e ÍH ravitacel kte- pohybující se hmotě (vaze), je stejne ^  \ \zrychleni tíže zem ské g g r a v ita c e j.K te  nepříznivým  vllvůrn vystaven při téže . \ré nam způsobuje norm ální váhu. ťul 7 . __ , 7. \y J v rychlo sti a polom ěru drahý l san kar. - \ 220Všeobecně je znám o, že siln ice a že- g ohledem  na nižší dosahované rychlo sti ■ 1leznice musí být v zatáčce proti půso- j ze zcje připustit m inim ální poloměr ' 1bení odstředivých sil klopené. Aby se mengíi ne však méně než 15 m.zam ezilo nepřim ěřeném u odstředivém u \zrych len í, dělají se zatáčky o velkých Jistě každý ze své závodnické praxe, \polom ěrech, nebo se musí při jízdě do ať bobista, nebo sáň kař, poznal ono . \zatáčky značně snížit rych lo st. Protože »okýnko«, kterýžto stav dost dobře ne- ISA. \zatáčky při jízdě na bobech a san ích umí popsat. Obzvlášť nováčci nevědí, co 1m ají m alé polom ěry (viz p řík la d ), je se to s nimi děje. Ale poznat a přem oci _■  \nutno pro m axim ální průjezdní rych- toto odstředivé zrych len í, vyvolávající \losti stavět je klopené, někdy až jako nepříznivé fyzio lo gické pocity, to je to, jjo. .  \svislé stěny. Odstředivé zrych len í zde co vás znovu a znovu lák á na bobovou ■ 'působí na sedícího bobaře neb sáňkaře dráhu. Překonávat přírodu a sebe sama ______________________________________ . ____mve sm ěru h lava—sedadlo. Všechny tkáně je nejvlastn ější podstatou lidské čin- - . . . .  .lidského těla jsou v tomto sm ěru taženy nosti. Projíždění klopených zatáček je ífauT zmcHLnii j* -í • sedíc! osobi . ^ * 5S.a deform ovány. N ejvíce působí odstře- skutečně vrcholným  prožitkem  a má vy-divá síla na c irku la čn í krevní systém a sokou sportovní hodnotu, kterou, vyjm a Obr. č . 1.tak nastává odkrvení mozku. Tlakové nenajdete v žádném  jiném  spor-pomery u sedícího jezdce při působení _  ’ \ , . . .  ,  . , . .1 g (gravitace zem ská) nebo 5 g nám tu - Pohotovost ovládáni a rozhocovan dokonce labyrint čtyř zatáček . Protoznázorňuje obrázek číslo 1 . v rychlo stech kolem  100 km/hod. za ztí- s těmito poznatky nutno počítat a naTyto nepříznivé vlivy na lidský orga- žených podm ínek, způsobených odstře- podkladě zkušeností z letectví se i mynism us závisí ještě na více faktorech . divým zrychlením , čin í z našich sportů musíme pustit do řešení obrany protiN ap řík lad  vedle velikosti násobku pře- vysoce hodnotnou průpravu i pro letce těmto nepříznivým  fyzio logickým  vlivůmtížení též na době jeho působení, na a možno ji doporučit i budoucí gen eraci, odstředivého zrych len í. O tom podrob-sm ěru působení vzhledem  k poloze pi- astronautikům  a m eziplanetárním  let- ně]1 az v Př lPravované učební osnově,lota a na stavu organism u v době půso- c Qm V tomto sm ěru máme určitý náskokbení tohoto zrych len í. Tyto vlivy byly ’ proti zahraničním  závodníkům  (připo-podrobně zkoum ány v letectv í, odkud je Pro ještě lepší pochopení, jak  působí minám obavy Něm ců z labyrintutaké převzat tento n ásled u jící přehled m ezní p řetížení, které snese člověk, v Tatrách 1957). Je nutno si jej udržetnepříznivých účinků násobků zrychle- uvádím  diagram , převzatý ze sovětské a hlavně jej využívat ku prospěchu přiní g : literatu ry »Pročnost sam oleta«, autor zvyšování sportovního m istrovství všechPři působení 2 až 4 g nastává pokles s _ N Kan (obr_ 2 ). S jeho pom ocí a nasich  závodníků,tváří, 2 X  až 4 X  těžší játra stahují brá- g předchozím i znalostm i budeme řešit VLADIM ÍR KO VAN DAn ici, projevuje se též ztížené dýchán í, , , „ .  , . ~ , ,hlava k le sá , rovněž pohyb končetin (ru- n aPřík l ad P ^ e z ů  dvěma za sebou ná-kou a nohou řidiče) je ztížený, případ- sled u jícím i zatáčkam i, jez nazývám e pajobcniccnrriiugMni siiy a truchleni pa průjezdu S  «látkami,ně až nem ožný. »esko«. Z diagram u číslo 1 v Lyžařství Fyzioiogick* útmky-. *Při 4 až 5 g působících přes tři vte- číslo 9 vyčtem e na spodní stupnici, žeřiny objevují se poruchy zraku zúže- go km/hod. odpovídá rychlo st 25 m/sec. Y Y ^ Y ^ním zorného pole (tzv. šedivé v id ěn í), Zatáčka o polom ěru 18 m je dlouhá cca Y &vef oucJ  a  ̂ ke ztrá.tě zrakového vjem u. 45 To znam ená, že jsm e na stěně za- ^'^'/tan.-dbaieiné,wPři 5 až 6 g po více než 3 vt. nastává . , X1 . ,  „ „  _ „  . , . , Y ' * Y  “ rchieni ^ztráta vědomí táčk y  tém eř 2 se c- Tat0 doba ( ° br- 2 ) /Proto je v letectví normou stanovena působení více než 4 g může mítm axim ální hodnota =  5,95 g l Pro boby u méně odolného jedince nepříznivé fy- Ya pro saně, kde jízda po určité dráze z iologické účinky — viz řešení na obr. 3. Y f  yje omezena zatáčkou a ztížena vjem em  T x .x,  . . .  _ . / /  / \blízk ých nebezpečných p řekážek, navr- êstě kom plikovanější je situace při ^  \huji tuto normu snížit na 5 g. Tomuto s S « zatáčce. Projevy zrych len í se vlivem  / p ^ i» y « h i- ipožadavku odpovídá FIBT předepsaný vazkosti a určité setrvačnosti krve apolom ěr zatáčky m in. 18 m. Bobisté a vlivem  pružnosti cévního systému zpozdí k0“Cc,ln /.  ( Proti působení odstředivého zrych len í. ý  /a,. iu bciveállml ,0,upinl
L _____________ ____________________________  . Tím se může stát, že odkrvení -.půso- ’b u jící ono »okýnko« se dostaví až při Zu---------------------------------------------------------------------- výjezdu ze zatáčky (tím se vysvětlu jí jométio Poic J l  • tK

1? .  časté havárie Práv ě za zatáčkou) nebo / Ro.Mh>  20 7 h  dokonce až v nájezdu do další zatáčky / .j-——-^Tj|jjj / JjkK . .  / °da~hrud, ___________________(viz obr. 3 J. Průjezdem  násled u jící za- / S - U y  1 ^ - •M’***..$ táčky se doba a účinek zrych len í pro- \ ,  Y j r
^ 1 2 ---------  --------------------------------------------------- dlouží a tím zvětší. Z tohoto teoretické- Bczvi,lomt ̂ ^ hlava-pánev ho řešení vyplývá závěr, že průjezd »S« Y"V  TZLIYZZ Y%kv ,---- rvr -r.-.-t'7. r - J e nutn O pOCltat S UpTaVOU rovných Y ,'s r  ^Rychlí návral k normío h  ú se k ů , mezi zatáčkam i, které by zajišťo--------------- --------------- —P—nl ť— iTf___________________  vály bezpečné vyrovnání se posádky Y

' 2 .  , J v ří sl s účinky odstředivých zrych len í. * ' Y
daba: působeni V současné době jsou i na našich dra-

Obr. č . 2. h ách  »S« zatá čk y. V  Tatranské Lom nici Obr. č . 3.

20



v  r  &  ~

L Y Ž O V Á N  I aV.  mezinárodní kongres v Zakopaném
Na V. m ezinárodním  kongresu pro vy- ných problém ů, byl referát delegáta aby předně m ládež od nejútle jšího věkuučovánl jízdě na lyžích  v Zakopaném  Ernsta H erbergra z Lipska. získala  lásku k běháni, neboť jem vše-bylo mimo jiné diskutováno také o tom, NDR patří mezi země, je jíž  lyžařské stranným  běžeckým  výcvikem  v prvníchjaký je sm ysl a cíl lyžařského sportu terény nepřesahuji hranice nad 1000 m. letech lyžařské výuky je zaručen poz-v masovém lyžován í. Rada delegátů se Proto problém y vyučování běhu a sko- dější vysoký výkon.zabývala tím, jak  oživit zájem  o krásy ku jsou pro ně důležitější než otázky Podobné lyže, jen o něco málo širšízim ní přírody a jak vrátit masy lyžařů sjezdu a jeho tech n iky, zrovna tak jako a s vázáním  lankovým , přizpůsobenýmke zdravém u sportovním u turistickém u v SSSR a ve skandinávských zem ích. vrchním u tahu, m ají v NSR. Tam také selyžován i. Odklon masy lyžařů od turis- Zde přistupují k řešení z hlediska ly- projevují podobné snahy a c íle , tj. kom-tického lyžování není tedy jen problé- žařské výzbroje, která musí být takto penzovat enorm ní používání lanovek amem naším , ale celosvětovým . upravena: výtahů zdravějším  pohybem na lyžích .Byly to referáty  delegátů z NDR (Her- 1. má vést bezpodm ínečně k sportovní- Proto je čím dál tím více propagovánaberger: Loipeski a výuka na lyžích  ve mu běhání, terénní jízda na leh kých lyžích  s leh-středohoří), NSR (K irchgessner: Dovole- 2. musí um ožnit nejnutnější sjezdy, k'°U Vyzbr0]I-ná a lyžo ván í), Rakouska (Pierow sky: _ „ _  . . .  „ . , , ^Problém y turistického lyžo ván i), Finska 3 ma um ožnit m ládeži skoky na sneho- N Ě M E C K A  S P O L K O V Á  R E P U B L IK A(Tauno: Toulky na lyžích ) a CSR (Sa- vych O t c í c h .tori: O rganizace a stav turistického ly- .  Tak delegát Kirchgessner z NSR spa-žování v ČSR ). a n í ¿ L  třuje oprávněné požadavky v tom, žeR eferát čs. delegáta Satoriho, pracov- W  * P  nechtějí vychovávat závodníky ale chtějínika odboru tu ristiky , který se zúčastnil /  A d P 3 i  doatat lld i do přírody, u kázat jim  zimníkongresu jako host s turistickou výpra- ^r - Sy á Í l  JIm„ správnou te esnou avou, velm i dobře doplňoval přednášky duševní změnu od denního, často jedno-ostatních . I když se nepouštěl do řešení stranného způsobu života. Při dnešnímožehavých otázek, byl velm i dobrou in- a f  & F  yelkdm  pracovním  tempu a velm i čas oform ací o organizaci a stavu naší turis- II ZÍ.Cky,, l ednostraaném  zam ěstnání jetik y , hlavně zim ní, a o dobré spolupráci *reba ble,da,ť kom penzaci. Pro ten účels m etodickým i pracovníky lyžařské sek- * • « * * • *  6 íded n lyžování Proto jê  třeba ne-ce. Tímto referátem  bylo učiněno kus v n echat masy diváků nečinně p řih líže t,dobré propagační práce pro českoslo- j<aaggaaaBaiaaR,it,fcfe ale strhnout je do jeho aktivního provo-venskou tu ristiku . « . zováni. . . . . . .  .„  ._  ,  Proto je nutné n ajít vhodné prostřed-Ostatní jm enované referáty  m ěly jed- ky. Jedním  z nich je : ukázat v kursechnoho společného jm enovatele, tj. zabý- starším  lidem , že nejsou pro učení ještěv a j Y s e  problém em , jak přivést masy Až dosud byla u nich terénní lyže lyží p říliš staří, a n au čit je na lyžích  jenlyžařů opět k původnímu poslání — ná- sjezdovou, která z m ládeže nevychovala to lik , ko lik  je třeba k bezpečnému pu-vratu do přírody. Jak vyplývalo^ z re- lyžaře v pravém  slova sm yslu, ale jen tování, aby tak m ěli možnost poznatferátu finského delegáta , je nutné přece návštěvníky cvičení na louce. Z těchto nejen krásy zim ní přírody, ale i radostjen rozlišit problém y seversko od středo- a mnoha jin ých  důvodů je třeba jim  dát ze zdravého pohybu ve volné přírodě,evropských, nebot relativně n®Js° u Pro" takovou výzbroj, se kterou by běh byl To např. v NSR už prý pochopilo hodně, my s ^ e r s k é  ještě tak ožehavé a radostí a zábavou, a niko li nutným zlem . u čite lů , ale  zatím  nejsou prostředky,akutní k řešení jako problém y naše. Dá Bylo by však druhým extrém em , kdyby kterým i by masy lid í k takovém u způso-se snad spise ř íci to, že zatím co u nás se p ro začátečn íky volila  speciáln í vý- bu lyžování přivedli. Závažným  nedostat-f e s n a z ím e  ztracené pozice turistického zbroj běžecká (m alá rovnováha, stabi- kem je např. to, že není vhodná pro-lyžování opět získat, na severu se snaží jita  atd .). pagace v rádiu, tisku, te levizi, kinech ,preventivně zabránit poklesu zájm u Proto přistou pili tak jako v NSR k za- kde všude by se dalo u veřejnosti pro-o lyžařský sport jako kom penzacj proti vedení starého typu norských lyží zv. pagovat základn í lyžování,vzm áhajícím u se motorism u, zvýšeném u »Loipeski«, je jich ž  rozměry jsou: ve N ejhlavnějším  nedostatkem  však je , že

M ahC]° a a temPu a x,?iviizt? i vubec- špičce 72 mm, ve středu 62 mm a v pat- sch ázejí trasy s vhodným i sjezdy a vý-N ehledě k tomu, že určité problém y jsou ce 65 mm Rozhodující je váha, a  to ne- stupy. Proto delegát Kirchgessner dopo-i Z 1 an7  Samy a°  S°h 6 terél}ní mi Podmiň- jen sam otných lyží, ale i lyžařské obu- ručuje, aby v budoucnu jednotlivá lá-srovnam e-li podm ínky severské vl »Loipeschuh«, která vahou i prove- ženská střediska (ředitelství) neuvádělal ° Pa kéf ]S l0gK?a'é’- Že ty t°. _  děním je mezi běžeckou a sjezdovou do svých prospektů jen kolik lanovek avzhledem  k daným problém ům  jsou obuví. Pro zajím avost uvádí váhové roz- sjezdovek se v tom kterém  střediskuve veiKe vynoae. díly  mezi »Loipe« a sjezdovou a běžec- n ach ází, ale také ko lik  je tam vhodnýchProto bych se  ̂ nejdříve zam ěřil na kou při délce lyží 2 m: běžecké hole tu ristických cest. N avrhuje, jak by asiproblém y, které řešili d elegáti soused- s vázáním  »Rotefella« a běžeckou obu- m ěla taková trasa vypadat:nich zemí a které nám jsou proto tak Ví 3,30 kg; sjezdové lyže s lankovým  vá- ,  _  npivh^ nSI5!b lízk é. Všechny tyto referáty  se zabýva- záním  a sjezdovou obuví 7 70 ke- Lni- “ f  - nejvhodnejsi 5 25 km,lv téměř sbndnVmi nám ětv ti řpšiiv , . - 0 ,ou ° DL!V1, />/u L01 2 . náročnost trasy — velm i jednoduchéíy temer snoanym i nám ěty, tj. íe s ily  peski s remeinovym vázáním  s příslušnou 1rata hft7 nm riUvrh  «tm m in . a «íptperspektivně využití volného času pro obuví 5,25 kg. tratě nez prudkých stoupaní a s,ez-správně provozovaný lyžařský sport for- Docházím e k zajím avém u poznatku, že o tr^sv vpsf3 r/imn sipzdovkv am0lI ’ . k tv fa íe 2 hledisk a zdravotního lyžař se sjezdovou výzbrojí nese při kaž- ' kom unikace netknutým  sněhem *dém kroku o 2,45 kg v í «  „e2  lyžař opa- 4.„  třeny vyzbrojí »Loipe«. Také vázání při- _ _N Ě M E C K A  D E M O K R A T IC K Á  způsobené pohybu po rovině -  řem eno- 5 při deIšfch túrách ' v’o lit odpočinek,R E P U B L IK A  vé vázaní s perem -  je neocenitelnou g k dispozici by m ěla být lyžárn a (prom , x . „  f navoskování a odpočinek).N ejcennějším  referátem  pro nás jak V NDR bylo také zkoum áno, jaký vliv  n t tp m a ř e n í  a nřehiedné z hlediska .sam otn é tem atiky a propra- má ta která výzbroj na výsledek výuky. a‘ st vždy dobře projeta -  po čer-covanosti, tak i z h lediska nám podob- Byl uskutečněn výcvik dvou družstev r  J x .úplných začáte čn ík ů , z n ich ž jedno jez- Dokončení na straně *2.dilo na »Loipeski« a druhé na sjezdo-( p  vých a běžeckých ly žích . Výsledek byl ^
j  *  p řekvap u jící, neboť družstvo, které mě-• í *  » *,^1 1 * i  lo k dispozici luxusní vybavení, tj. lyžesjezdové i běžecké, vykazovalo při srov- An ávacích  zkouškách lepší znám ky v prů-* * * * měru jen o 0,2. Děti ve věku 10—l í  let, raT **/  -y kterým  byly dány k dispozici »Loipeski«, ”shodně prohlašovaly , že m ají poprvé ra-A toto je právě cílem  je jich  snažení, °

Z Á K L A D N Í  člen metodické komise ČSTV

21



ZE S K O K A N S K É  KOMISE FIS
V rám ci X X II. kongresu FIS ve Stockholm u se uskutečnilo nodušenou grafick o u  metodu převedenou do tabu lek. Ve sdru-i n ěkolik zasedání skokanské komise a subkom isí. Seznam uji ženém  závodě bude běh více hodnocen, než tomu bylo podlezde s některým i hlavním i body těchto lednání naše lyžařské dosavadních tabu lek. O tom, od kdy nové tabulky vstoupípracovníky a příznivce lyžařskéh o sportu. v platnost, má rozhodovat předsednictvo FIS .t4t Jednohlasně byl schválen návrh ČSR na zavedení certifi- ^  Technickým i experty  pro lety vzduchem  1960 v P lanici kátu pro všechny m ezinárodní m ůstky, který bude potvrzen byli určeni: Pelle Ohm an, Švédsko, E rich  R eckn agel, NDR,FIS a bude obsahovat: Sigm und Ruud, Norsko.L =  délka od hrany odoaziště ke kritickém u bodu. jjy ia podána zpráva o stavu m ůstků ve Squaw V a lley  aL, =  délka od hrany odraziště k začátku oblouku R 2. o tom, jak se osvědčily při predolym pijských závodech v roceV7,TT „ , , ,  . . . , . x, 1959. Byl prom ítnut barevný film  z těchto závodů a bylo kon-N/H, poměr kolm é a vodorovné vzdálenosti od hrany m ůstku stat0ván0i že velký m ůstek vyhovuje, ale střední můstek proke kritickém u bodu. skok do závodu sdruženého není dobrý, protože skokan se přiR, =  polom ěr oblouku mezi nájezdem  a odrazištěm . delších sk ocích  značně oddaluje od doskočiště a pak se pro-Rj =  polom ěr oblouku mezi doskočištěm  a dojezdem . f ad á- hH eini „K |°P fe r - je te chnickým  expertem  a stavíte-lem obou m ůstků, s líb il nápravu do olym pijských her. Gustav a =  sklon odraziště. Raaum oznám il, že jsou k dispozici moderní elektronkovéb =  sklon doskočiště. stroje, které během celého závodu počíta jí o ficiá ln í pořadíc =  sklon nájezdu. závodníků a dvě m inuty po skončení závodu vydají kom pletníE =  délka aktivního nájezdu. vytištěné výsledky.

-Jr Byla podána zpráva o letech  vzduchem  v Kulm u. Je jich  
-£■  Byla schválena změna § 76 a, odstavec 3 m ezinárodních průběh i uspořádání bylo hodnoceno kladně a byla vyzvednutapravidel, podle níž se mění startovní pořadí skupin ve skoku obětavá práce pořadatelů, neboť všechen sníh byl navoženz původních 3, 2, 1, 4 na 4, 3, 2, 1. a p fj velm i teplém  počasí na tak velkém  m ůstku udržen v dob-Finský návrh na om ezení skokanských turné byl sice do- rdm stavu- poručen, ale nebylo zatím  přikročeno k důsledné jeho reali- +  Bylo konstatováno, že m ůstky v G arm isch-Partenkirchenu zaci. Bylo však rozhodnuto, že pořadatelé musí bezpodm ínečně a v Zakopaném  vyhovují pro uspořádání m istrovství světa,dbát toho, aby mezi každým  závodem byl aspoň jeden den pro V ostatních m ístech, která se rovněž ucházela  o uspořádáníodpočinek nebo trénink. Rovněž není dovoleno, aby závodníci MS v roce 1962, byly nedostatky a byly dány podm ínky, za cestovali přes noc a další den startovali v závodě. jakých  by bylo možno i tam  provést tuto vrcholnou soutěž.Bylo rozhodnuto, aby na olym pijských hrách ve Squaw Iak známo pro k lasické disciplíny bylo vybráno a kongresemV a lley  rozhodovali tito styloví rozhodčí: V závodě sdruženém  potvrzeno Zakopané v Polsku.— E rich  R eckn agel, NDR, M ieczyslaw  Kozdruň, Polsko, Ivar Fun kcí tech nického experta pro m istrovství světa v roceLIndstrom , Švédsko, M iloslav Bělonožník, ČSR, Adrew Selm er, 1962 v Nakopaném skokanská komise pověřila Hanse RenneraUSA, a ve skoku prostém — E rk ki Hovi, F insko, Jacob V aage , z NDR a pro olym pijské hry 1964 v Insbrucku M iloslava Bě-Norsko, Helm ut H adw iger, Rakousko, Charles W arren, USA a lonožníka z ČSR.M ichal Chim ičev, SSSR . ^  Byl projednán návrh M. Kozdruně z Polska na zavedení
-je Byl dán sou hlas k zavedení nových tabu lek pro výpočet 4 skoků ve dvou závodech na MS a OH místo dosavadních 2výsledků ve skoku a v závodě sdruženém  na podkladě metody skoků. Kozdruň svůj návrh zdůvodňuje tím , že při hodnocenídr. Schm idta ze Švýcarska. Jedná se v tomto případě o zjed- pouze 2 skoků h rála  často velkou roli náhoda. Při špatných
Pokračování se strany 21. pro kraje horské. V severských zem ích, které s sebou nese růst životní úrovněstvém sněhu, pokud možno od dob- které nám jsou b lízké z hlediska cílů  a rozvoj dopravních prostředků,rých lyžařů , ' lyžován í, vych ázejí zatím  z jednotného

9. při výcviku občas udělat výlet pod učebního postupu pro základn í výcvik , SVĚTOVÝ ÚKAZ — NÁVRAT K JÍZDĚvedením instru ktora, který se pak sp ecializu je  na tři odvět- V TERÉNU
10. odměny ve form ě odznaků za absol- v i ; běh, sjezd a skok na sp eciá ln ích  ly-vování. žích . Je pochopitelné, že přirozenou for- Závěrem  možno tedy ř íc i, že zam ěře-mou lyžování je zde převážně jízda ní základn íh o lyžařskéh o výcviku pře-

RAKOUSKO ✓ “ N. vážně na sjezdové prvky a zde opět naproblém y sm yku byl dosud úkaz světo-R eferát delegáta Přerowského z Ra- vý a nebyl omezen jen výhradně n a alp-kouska obsahuje v zásadě stejné princi- ské země. N ebezpečí, které z toho vy-py jako předešlý: ť  J ’ A  K V  Dlývá pro lyžován í u starších , pro vý-
1 . tu ristické putování na ly žích  je ja k  ň  Í K V  C  cvik běhu a skoku u m ládeže, si uvědo-po stránce tělesná, tak i nervové / | M  I » m ují lyžařští cvičitelé  všech zem í. H lasyid eáln í činností dnešního člověka , v o la jíc í lyžaře k návratu do terénu akterý je pracovním  tempem a celým  0  do volné přírody se ozývají jak z alp-způsobem života m oderní doby velm i ských zem í, tak ze severských, ale ze-nervově opotřebován, „ terénu a pro mladé a nadané běh a i ména fe  zem í kde nadm ořská výška
2. v současné době ustupuje základn í skok. Je to přirozené hlavně proto, že h ° r ?  klim atick é pom ěry dávají p n zn i-lyžování do pozadí před závodním . Je vych ázejí z podmínek daných přírodou yé , PredP ° kla d y _ k lyžován í v terénudůležité projednávat a řídit otázku te- — je zera , řek y, rozsáhlé lou ky, pahor- 1 ^ rovnom ěrném u rozvíjeni všech ly-rénních ly ží u výrobců a obchodníků ky a lesy — to je typickou severskou žařských discip lín .sportovním i potřebam i. Je nutno v rá- zemí jako stvořenou pro terénní jízdu Také u tnás se zabývám e tímto pro-diu, tisku, kinech a jin a k  propagovat na lyžích . Jen na severu na h ran icích  blémem již  n ěkolik let. Do určité mí-u veřejnosti lyžo ván í. Norska a Švédská se táhnou horské hře- ry bylo to řešeno zavedením  nové učeb-To je asi tak obsahem  jeho referátu . beny kolem  2000 m. Proto také se jich  ní osnovy, která se kloní k d iferen cia-nikdy nem ohou dotýkat problém y stře- ci. Je to však řešení prozatím ní a mož-

ŠVÉDSKO, NORSKO doevropského lyžo ván í, i když sam i při- ná neúplné, neboť není u nás stále doznávají, že dnešní pracovní tempo a ce- sud vyřešeno to h la vn í, tj. výroba vhod-Při diskusi o těchto problém ech bylo ¡ý  způsob života m oderní doby, hlavně iné lyžařské výzbroje a výstroje. I u násmnoho připom ínek a jednu z nejzávaž- motorism us — by mohl eventuálně vést jsou sp ecifick é  klim atick é a terénnínější pronesl vedoucí švédské d elegace.  ̂ pohodlnosti a  odklonu od zdravého podm ínky, které vyžadují sp eciá ln í ře-P ro h lásil, že i u nich se tímto^ problé- způsobu lyžován í. Na severu, kde leží šení. N a jít správnou cestu bude jednímmem' zabývají již  dlouho a že došli k ná- sníh prům ěrně 5—6 m ěsíců, je zima tu- z h lavn ích úkolů těsné spoluprácezořu, že propagování univerzální lyže ^  a ¿lo u h á, a proto je sam ozřejm ým  ústřední m etodické komise a komiseje dnes už krokem  zpět. cílem , aby tento čas byl m axim álně vy- základn íh o lyžování ČSTV, jakož i všechV Norsku vyřešili tento problém tím , p ro t0j co j e n ejzdravější — lyžař- ostatních pracovníků, kteří m ají zájemže zavedli v učební osnově dvojí postup. skou terénní jízdu — a bránit tak při- na správném  zam ěření našeho lyžařské-Jeden pro rovinaté kraje  (běh) a druhý rozeným způsobem negativním  vlivům , ho sportu.
22



povětrnostních podm ínkách za větru, při sněžení apod. může 1 /  k t -r -  rx / *\  I A  ” 7  1 A  “ 7  r*\ \ / r~ J 1m ít i velm i dobrý skokan slabší skok i bez v lastn í viny, vli- I X n- / |  N  I K v - z L / x  /  I A  /  U l  J  V  1 1 1  vem vn ějších  okolností. Kdyby měl k dispozicí ještě další 3skoky, mohl by jim i ještě mnoho zlepšit a ukázat své skutečné D D C T C  1 /  I I k vality . Dále ve svém zdůvodnění uvádí, že skokaní na MS a I l \ C  I L  I X  V-Z OH m ají proti ostatním  disciplínám  nevýhodu, protože svoupřipravenost mohou prokázat pouze ve dvou sk o cích , zatím co „ , . ............................................... ....běžci i sjezdaři m ají n ěkolik závodů. Uvádí srovnání i s ostat- Pře tóze sa v uplynulej zimě vysk ytli pri zjazdových prete- ním i sporty. Zatím  nebyl učiněn závěr a bylo doporučeno, aby kocIi viacere tažšie zranenia , z ktorých niektoré, ž ia l, kon-všechny členské státy sbíraly  v tom sm ěru zkušenosti. N a f i l i  aj sm rtou, urobila M edzinarodna iyžiarsk a federáciapříštím  zasedání kom ise se má o tomto návrhu znovu disku- ihned příslušné opatrenia. P řikázala teehnickej kom isiitovat. Bylo by jistě na m ístě, abychom  i my vyzkoušeli navrho- Pre zÍazd a slalom  spracovaí příslušné návrhy, ktoré XX II.váný způsob, i když třeba jen  při n eo ficiáln ím  hodnocení. kongres FIS , p rebiehajúci v dňoch 10. 12. 6. 1959 v Stok-Tento návrh podporuje i předseda komise Sigm und Ruud. holm e, jednom yselne sch v á lil._  , , ,  , , . , , ,  , . . „  Nové p ravidlá , ktoré vstúpia v platnost už tejto zim y,★  ° . ak uf/ cPk1énI? o měřreil í. ! déÍ ek Sk0k, U,  ky lf  zmink,a J lž ve predpokladajú přísné nariadenia, pokiaf ide o schvalovam ezprávách z MS 19a8 v Lahti. Pro zasedáni skokans _e komise zjazdových tratí ako aj ich  výstavbu, tak isto aj vytyčovaniezpracoval Aaro Laakso z F insk a podrobnou zprávu v niž po- kontroln ých bránok. Tak istt/ sa pam atá na to, aby na p řipisuje princip i výsledky dosavadních úspěšných zkoušek. Při pravenýcll tra tiach bol možný dostatočný a kontrolovaný íré-pouziti 8 gum ových hadic, které jsou od sebe vzdá eny pů n in g . ř ravidla obsahujů tiež nové ustanovenia o povinném
a položen y podél pod snehem  v m ístech doskoků a při nosení ochranných prilJb . použití hodinek, ktere m ěří čas zvuku, který byl způsobendoskokem  a  vnikl do gum ové hadice s přesností na 0,0001 vt., V ych ád zajú c zo skúseností, že ani najlepšie pravidlo nic zm ěří se délka skoku s přesností 1,5 cm. Cena celého zařízení neznam ená, ak sa nepoužívá resp. jeho plnenie nepresadzuje, se má pohybovat kolem  500 000 fin ských  m arek. Skokanská vytvořila FIS fu n kciu  tech n ick ých expertov F IS , ktorí iungujúkomise zatím  n ejednala o tom, zda tento systém má nahradit v ramcd sútažného výboru a sú vybavení m im oriadnym i plným idosavadní m ěření délek , ale je jisté , že je to krok k objektiv- m ocam i. Tak můžu sam ozřejm é nariadiť preloženie alebo pre-nímu m ěření, neboť je všeobecně znám o, že se měří nepřesně. rušenie přeteku, ba dokonca jeho odrieknutie. Tak isto tietoO tom svědčí i připom ínky z předolym pijských závodů ve nové pravidiá prepokladajú sankcie proti organizátorom , ktoríSquaw V a lle y , kde byly metry označeny jen po jedné straně nedodržia podm ienky. Aby bola zabezpečená jednoznačná kon-a daleko od doskoků, čímž vznikly  značné nepřesnosti v mě- trola, bolo rozhodnuté rozdělit medzinárodné preieky na I,f en p (m edzinárodné), ktoré budú kontrolované F IS , a N (národně),ktoré budú kontrolované národným i lyžiarskym i svázm i.

■ 4r Pro období 1959—1961 byla zvolena skokanská komise , ,  , , . .  „ . . „ . . . .  „ . .FIS v tomto složen í: předseda Sigm und Ruud (N orsko). Cle- , Na kongrese t ež jednom yselne roznodli, ze zjazdovy přetek nové: M iloslav Bělonožník (C S R ), Ante Gnidovec (Ju go slávie), ako aeana skuska odvahy, sily  a sebaovládam a vo svojomHeint K lopfer (N SR ), M ieczyslaw  Kozdruň [Polsko). Pelle ^ « » k t e r e  ma byt plné ponechaný. Nove spresnene a preOhman (Švédsko), Pavel Děmentěv (S SS R ), Gustav Raaum »rgam zatorov pretekov dodatečným i požiadavkam i zviazane(U SA ), E rich  R ecknagel (NDR) a Pauli Vainio (F in sko), ná- m a>u °ebezpečne m om enty, tak ako je to len možné,hradník René Zysset (Švýcarsk o). v y lu cit.Subkom ise rozhodčích ve složen í: předseda Thorbjňrn N ordal Cstredné kom isie LS ŮV ČSTV už študujú příslušné doplňky (N orsko). Členové: Viktor Andrejev (S S S R ), Luigi Flum iani Praví dieI m edzinarodnych, aby ich  vhodné ap lik o vali na naše(Itá lie ), Ante Gnidovec [Ju go sláv ie), Hans Hartw agner (Ra- domace pom ěry. -Mr-kousko), M asazi Iguro (Japonsko), Pelle Ohman (Švédsko),E rich  R eckn agel (NDR) a René Zysset (Š výcarsk o).Subkom ise pro stavby m ůstků: předseda H eini K lopfer (N SR ). L Y Ž A Ř IČlenové: Stanko Bloudek (Ju go slá vie), A lain  Gam ard (F ra n cie), W  I I  1 « t  I I  W  I  I b  I  b  n  I I  I Arthur N ordlie (N orsko), Guglielm o Holzner (Itá lie ), H ans n n í r n  P  7  ^  I I  A  I IRenner (NDR) a M iloslav Bělonožník (C S R ). H f f r f i J  w  t  Z .  U  l l  U  UKontroloři můstků F IS: Edmond Couch (U SA ), H eini K lopfer (N SR ), Arthur N ordlie (Norsko) a  M iloslav Bělonožník (ČSR ).M ILOSLAV BĚLO N OŽN ÍK Celkem  úspěšná práce na všech úsecích  lyžování v uplynulésezóně a  celkem  velice dobré um ístění v soutěži krajů  i jednot zanechalo v k ra ji Brno příznivou odezvu. Letos mnohemr-----------------------------------------------------------------------------------------------------dříve se probudily z letního spánku mnohé oddíly, většina jichKnihovnička (Nové knihy pro lyžaře) kp»U a ê ueusnula vůbec. Na jaře vyhlášená soutěž krajskou ly žařskou sek cí o největší počet ak tivních účastníků nácviku na 
Kolektiv: krajskou spartakiádu způsobila, že celoroční činnost bylaT v r H M iv A  t v ž n v iS w f  skutečně celoro ční. A tak se to projevilo i v přípravě na sníh.

TEC NI A N ebývalý počet podzim ních přespolních běhů a slalom ů naN ejnovější učební texty, zpracované členy učebně meto- suchu 3 účastí n ěkolika stovek běžců je toho důkazem . Dáledícké kom ise lyžařské sekce ČSTV, prokáží dobré služby se ukázala další m ísta, kde lyžování zapouští svoje ťořeny.zejm éna trenérům , instruktorům , vedoucím  lyžařských  kur- Podhorský okres Blansko a celkem  rovinatý okres Vyškov zá-sů, učitelům  a studujícím  tělesné výchovy. Texty jsou se- sluhou nadšených pracovníků Lorka a Slám y se opřely o mlá-staveny s ohledem  na poslední změny ve vývoji tech niky dež a obsazují na přespolních bězích přední m ísta. N e jvčiší po-lyžování a sk lád ají se ze  ̂ tří h lavn ích oddílů: těšení k rajsk é sekci způsobili soudruzi z n ížinaté B řeclavi,1. Z ákladní vý cv^k (chůze, obraty, výstupy, sjezdy, smy- kteří se p řih lásili k p ráci, a dokonce velice čiperně. P rc:oII "zT k M d n í a d iferencovaný výcvik . také term ínová listin a krajské sekce je letos bohatší a víceIII. Výcvik pokročilých. Každý oddíl se sestává z více pestrá, než tomu bylo dříve. N ěkteré přebory kraje jsou svě-le k cí, z n ich  každá je podrobně probrána a doplněna mnoha řovány k provedení jednotám  mimo Brno a ukazuje se, ženázorným i obrázky. Skripta jsou nezbytným  pokladem  pro je to správná cesta k podpoře práce oddílu, k popularizacizavedení jednotného způsobu nezávodního lyžařskéh o vý- lyžování v místě.CVí!^ v .Ve, VŠet;h n^ši.ch ly “ ýCk ° bcla ntê h - Ma]í 84 Stran N ejdál je lyžařský oddíl Metry Blansko, který nadm íruvelkého form átu A 4, a stojí brož. 15,80 Kčs. .  x s ( . tf, nTúspěšně provedl krajský přebor v přespolním  běhu pro 91
Matek-Malý- závodníků. Od nástupu před zahájením  závodu do vyhlášenívýsledků a předání cen uplynulo jen 70 m inut. Nebylo jediné 

PŘEDSEZÚNNÍ PŘÍPRAVA LYŽAŘE chyby. Velm i dobrým rozhodnutím  krajské sekce v Brně bylopoužití e lektrické m ěřicí aparatury při tomto závodě. Jednak Učebně m etodická příručka pro trenéry, závodníky a si brněnšt{ rozhodčí mohli svoje teoretické znalosti o aparatuřecvičitele  probírá podrobně celoroční výcvik lyžařů a při- , „ x , , , , ,  , ,  ,  .  , , x . , ,náší zásobník přípravných cvičen í. Je doplněna četným i vyzkoušet, jednak sp ln ili populární formou další propagaci. Ainstrukčním i obrázky a tabulkam i. K nížka vyjde v nejbliž- âk se není čemu divit, že koncem listopadu byl pořádánších dnech. Má 280 stran a je jí přibližn á cena je asi 22 další kurs rozhodčích III . třídy v Blansku, že vývěsní skříňkykorun. lyžařů v Blansku jsou plné poutavých sním ků, v závodnímP říručky dostanete ve sportovních prodejnách ODSZ nebo rozhlase b lanských továren se vysílala pěkná reportáž na-v prodejně Sportovního a turistického n ak lad atelstv í, Hy- točená na m agnetofonový pás při a po závodě. Zk rátk a využilobernská 34, Praha 3. Poštou vám je zašle na dobírku pro- g k dobré Dr0nagaci lyžování i když sníh nebyldejní odd. STN, Klim entská 1, Praha 3. se vse K Q0Dre ProPaS aci lyžovan í, 1 k o /z snin n eD ji._____________________________________________ ___________________________________________PhMr. JlR I M ÁCHAL, Brno
šfyž& is/v?' 23



O SNĚHU A LYŽÍCH V ZAHRANIČÍ
trenér nejvíce . Mé však v družstvu další v yn ik a jíc í skokany, a . w SJí», a . v  mezi nim i m ladého W oldsetha nebo 171etého Sven Bergersena.Schjelderup dohonil, co jeho předchůdci zanedbali — se sko- 

KDO BYL HRDINA SSSR — LYŽAŘ V. MJAGKOV? kaný N orska je nutno opět počítatl OK
V zim ě 1935/1936 poprvé u sly še li len in g ra d ští sportovci o Via- •

dim írovi M jagkovovi: na m ěstsk ých  přeborech dorostu v běhu
na ly ž ích  se um ístil na prvním  m ístě.

Vladim ír byl zám ečníkem . Přesná práce v továrně je j naučila ^

'^ S ^ h ^ n éh ó ^ sp o ^ t^ v^ e^ fu w d ^ ^ za p ojili do práce. T ělových ovn á  Zatímco finský tisk o přípravě svých lyžařů mnoho nepři- 
jednota je j posla la  do tren érské š k o ly . Připravoval se  učit nřásí- svef ké. noviny uveřejnily již radu zprav o olympijské
druhé, a le  sám sebe u čil také. Brzo mu bylo  svěřeno družstvo  f řipHraHvet lyžařské vypravy Uskutečnila se již soustředěni pro
m ládeže. Družstvo pod vedením  M jagkova se záhy stalo  nej-  ¡ .Ž t a  T b l í í  n í' 50 k T S ^ T e r n b e r g  ie údaině velep ším  v m ěstě. Na m ěstsk ých  odborářských přeborech v Le- ^ ís H  světa v běhu na 5U km 5. Jernberg je údajně ve .  ̂ , 3 r  vvborne form ě. »Slap aií mu vsak na Daty« ostatní švédštím ngradě a na závodech »Svátek severu« se probojoval do . í -  : „  „  , T . .  Y “  \ .. .  „  z, Tnpilpn tí tm ik n  běžci: R. Rem gord, J . Stefansson a výborný taktik  P. E. Larsson.

™ t ‘ to o u  M lagkov zm izel ze sp ortovn ilio  k o le k tiv u . L l S f  ZS v °o d JI  K i l e d l y  S m f  “J S " “ * 'Připravoval se  slo ž it zk o u šky  do prvního ročn íku  lék a řsk é  nedávných závodech sl nevedly piílis úspěšně.
fa k u lty .

S lo ž itý  byl život budoucího lék a ře . Stu d o va l, trénoval lyžaře- 
běžce a sám se  připravoval na závody. Trenéři dávali v ž d y c k y  iSFéTiSlř 1
za p říklad  Vladim íra M jagkova: jeho skrom n ost, vytrvalost  A a a J u a .
a zanícehost pro práci.

V zim ě 1938/1939 M jagkov startoval na m istrovství S S S R  MAKETA SPORTOVNÍCH ZAŘÍZENÍ
v běhu na 20 km . So u těžili s  ním n e jle p š í běžci zem ě, a le  PRO ZOH 64 DO SQUAYV VALLEY
M jagkov dosáh l vy n ika jíc íh o  času 1:17,13 hod. Vladim ír M jag- w , , , , „  , .  ,
kov se  stal m istrem  S o v ětskéh o  svazu. M odely sportovních zařízení pro zim ní olym pijské hry 1964

N ezm ěnil se tím to velký m  ú spěchem . Zůsta l prostým , přivě- v m nsbrucku nastoupily cestu do Squaw V a lie y , kde budou vy- 
tivým  a skrom ným  staveny behem zim ních olym pijských her v domě, který ade

Začala vá lka . Student V ladim ír M jagkov še l dobrovolně na v tyrolském  slohu vystavěla rakouská obchodní kom ora, jde 
fron tu . Budoucí lékař se  stal velite lem  oddílu  ro zvěd číků . Při- 0 m akety celého skokanského stadionu na Berg ls l, bruslař-
cházel do n ep řátelskéh o tý lu , získá va l zprávy o rozložen í ne- skeho centra na Tivoll a bobové dráhy v Heiligw asser-lgls^
p řátelsk ých  v o jsk , z ískával » ja zy ky « . V M jagkovově o d d íle  byli
rodáci — len in g ra d ští sp o rtov ci. Ti potom  vyp rávěli o bojo- SKUPINOVÉ LOSOVÁNÍ
vých ú sp ěších  svého kam aráda.

Jednoho březnového rána se vydal M jagkovův odd íl hledat Zavedení tzv. vyhodnocovacích listin  pro skupinové losová- 
skupinu  vojáků , která se  stala nezvěstnou v týlu  n ep říte le . ní ve sjezdových d iscip lín á ch  zkrátilo  na m ezinárodních zá-
Na le h k ý ch  běžkách h led a li po n ě k o lik  dní v týlu  n ep řítele  vodech nekonečné debaty při losování. Přesto však se i v le-
n ezvěstn é b o jo v n ík y . R ozhlasem  d osta li příkaz vrátit se  zp átky . tošní zimě objevila při losování řada obtíží. Vyhodnocovací
N eočekávaně padl M jagkov se  svým  odd ílem  do o b k líče n í. listin a splní svůj úkol jen tenkráte, je -li a k tu á ln í. Nem á sm yslu
Na sk ryté  ro zvěd čík y  ve sněhu se vy ch rlila  kulom etná dávka. provádět skupinové losování během celého závodního období
M jagkov byl raněn, a le  přem ohl bolest a vedl dál bitku s ne- na bázi výsledků z předchozího roku. U žen m ěla FIS pro
přítelem  a padl. každý závod připraveny listin y , doplněné výsledky z posledního

P residium  N e jv y šš íh o  sovětu  S S S R  u d ělilo  ín m em oriam  Via- závodu, který se v roce 1959 je l; u mužů tomu tak nebylo.
dim írovi A n d rejevičo vi M jagkovovi n e jv y šš í vyznam enání H rdl- FIS vydané vyhodnocovací listin y ze závodního období 1958/
ny S o v ětskéh o  svazu . 1959 nejsou zcela  spolehlivé a nepodávají správný obraz o vý-

U plynula  l é t a . . .  B ěžci m ěsta na N ěvě pořádají n yn í každou  konnosti závodníků. To proto, že hlavní m ezinárodní sjezdové
zimu m em oriál V . A . M jagkova. V muzeu ly ža řství Leningrad- závody v uplynulé zimě byly velm i rozdílně obsazeny. Prvo-
skéh o institutu  tělesn é k u ltu ry je  vystaven  jeho portrét s do- třídní byla například účast ve W engen, Grindelw aldu, Kitz-
kum enty o životě a čin ech  odvážného vla sten ce . bůhlu a G arm ischi, zatím co v Madonna dl Cam piglio , Cortiněa Cham onix vykazovalo pole závodníků značné rezervy.•  Za tohoto stavu očekává m ezinárodní lyžařská veřejnost za-řazování jezdců a jezdkyň na zim ních olym pijských hrách C & 5 i.- Í3 > ]ítk ^  8 oprávněným  skepticism em . Převládá názor, že nebude možnose stroze držet listin . Listin y by se měly stát toliko pomoc- 

NORŠTÍ SKOKANI A T. SCHJELDERUP ným prostředkem  pro správné nasazení Jednotlivého závodníka.S jistým  napětím  je očekáváno zařazení am erických  jezdců aV Cortině v roce 1956 b yli po léta  dom inující skokani Nor- jezdkyň, kteří letos^ v Evropě n estartovali, ja k  znám o, stár-ska prak ticky  vyřazeni ze světové třídy skokanů. Odhadovalo tovali v letošní zimě z am erických sjezdařů a sjezdařek v Ev-se, že potrvá 5—10 let, než se jim  podaří vrátit se mezi svě- roPě ien W erner, Snite a Pitou. OKtovou skokanskou elitu . Avšak již  v m inulém  roce přišlo překvapení. Na H ollm enkollen u, po delší přestávce, zvítězil opět •Nor Arne H oel. M ladý W oldsethe ohrozil nečekaně celou světovou špičku. TorbjOrn Yggesethe dosáhl doma, proti silné M 8  1 9 6 2  m ezinárodní konku renci, tři vítězství za sebou. N a sklonkuzávodního období vytvořil Yggesethe nový rekord 127 metrů FRANCIEna mamutím můstku v Kulm u a porazil H. R eckn agela .Komu vděčí Norsko za tento sen zační a nečekaný vzestup V Cham onix byl ustaven O rganizační výbor pro MS 1962 — svých sk okan ů ? Nepochybně trenéru Thorleif Schjelderupovi. sjezdové disciplíny . Předsedou se stal předseda francouzskéhoPožadavek na lyžařský svaz »dejte mi tři roky č a s u . . . ! «  pro- lyžařskéh o svazu Urbain Cazaux. Jeho zástupci ve fu n kci vico-sla vil Sch jelderupa ve v lasti. Uběhly dva roky, co převzal ve- presidentů b yli jm enováni P. Payot a S. Contaz. Ustaveny bylydění norských skokanů. V této krátké době se Norům  podařilo také všechny kom ise. Datum MS nebylo dosud definitivně ur-navázat opět na světovou třídu. ceno, probíhají však jednání s organizátory k lasické části MSSchjelderup kladl hlavní důraz na teoretické školení. Zho- v Zakopaném . Francouzové ch tě jí, aby mezi sjezdovou a k la slc-tovil šest instru kčn ích  film ů , které sám natočil, sestřih al a kou částí byl časový odstup aspoň 10 dni. Cham onix vyh lásilkom entoval. Z nich pořídil 100 kopií, které byly dány k dis- prozatím ní term íny, a to od 8.—17. 2., nebo od 25. 2. do 4. 3.pozici 5000 aktivním  skokanům  N orska. N epožadoval žádného 1962. O. K.zvláštního stylu  od svých žáků , neboť se dom níval, že i Fl- p í i t c k t ínové d ělají chyby. Výsledek b yl, že jedni sk á k a li jako Reck- p u l m í unagel, druzí jako Sakadze. V 300 přednáškách dále rozvinul Předsednictvo Polskiego Zw iazku N arciarskiego (PZN) usta- svou teorii a vydal knížku o tajem ství skoku na ly žích . Byl vilo přípravný výbor m istrovství světa v k la sick ý ch  discip lí-spokojen, neboť celé skokanské hnutí se obeznám ilo s vývojem  nách pro rok 1962. Předsedou je K. M alczew skl a další členovéskoku ve světě. Pak teprve vydal sm ěrnice pro praktický jsou H. Kom orow ski, Z . Lubroňski, Z . Ronieg, J . Sp law iň sk i,výcvik . L. Fischer a Z. Plonka. Této kom isi bylo uloženo vytvořit vše-V jeho lOčlenném  družstvu trénuje T. Yggeseth e, bývalý zku- chny předpoklady pro zdárnou přípravu MS 1962 a navrhnoutšební p ilot, dnes letecký inženýr. Od něj očekává norský pracovníky pro organizační výbor, připravit rozpočet atd.



Novým prostriedkom pře vykonáva- 
nie špeciálnych napodobivých cviče
ní — běhu na Iyžiach — je lyžiarska

■ B 8 : ’ |||^ fl|H  j j  s umelou hmotou tvoří hlavnú náplň
^g^^W swHW wM W Si^SiP^ ^  (l[ u^ i  e*aPy přípravy našich olym-

2  ** Á  K - " - ^ * 1 »  * '  '«• - ’%, *• ¿ r * !  ~ ^  * - 4 behať do začiatku tréningu na sněhu
<  r  * Ě  " '  ' : - y - - :  ~ - Ó00 km.
5  ¡*í; - r . . .  - ř ^ h k  4 Í 0 M *  •” f l r  hyžiarsku dráhu s umelou hmotou
^  J Í  ° K  % ** «*- f  -- "':’̂ Ř ^  •, w ' *  Pre špeciálnu přípravu Iyžiarov-bež-

- - ^  *  *. ¿ 4 r * P  *■ X “ .. .i-' .v$$^imr’“"TV~ *'‘~*,ssí''~''s' ^  nené kinogramy umožňujú ověřit si
* ’ ' ~  tvrdenie, že beh na lyžiarskej dráhe

..............  . ..................... ......' ._____ _ _ s umelou hmotou je prirodzený, po
technickej stránke štruktúre běhu 

# striedavému dvojkročnému (sposobu

g  ” \  " ^  ^  ^  ^  J  ^ fiovať rýchlejším tempom ako dote-

ř í  J f  ^  r  ^  r  ? "  ■ W  ' . rovať a umožňovat'.
Ph / ^ r * j -  /  « ~  ' f  £  Kinogramy: Beh striedavý dvojkroč-

%  " 1 £  ^'“' i l i l r  J . . ' . . ^ 11*11̂ ^ ^ '  :■ .... ' ¿ S á s t ó l É i ^ *  ^ É Ě S fK Ě t*  ~  m‘ š- R> Cillík’ L- Hrubý,
ftfe — ■ -̂-—-■ ■ «« « t£ z , -S ^ s š z r , ... « T S S R ’*' "* *» ~~ m. š. I. Matouš, J . Prokeš.

Text a kinogramy -rík• t



.
OoôxfV^JjbefÙ 1



co oTf< CD
y s  JL r  i l 'HH

K .  4  ¿ ¿ h  ^  z  pí^ _______  ^  J l  J g  o  o
Æ ê f  jæ  ̂ æ  Y Æ  M ^ P  °  z

J K r  Æ  r  ^ Ê  ^ 1  JĚSSL Æ  os o
M tk o A if"«  G o O w fS p ^

Ä s l  ^ ^  \ \m& - ¿ g i-  - S-^àÉÉÉfc -. . .  JÉ l» T. i | .  ... . *á¿L.



PRVNÍ TAJEMNÍK O v KSC A PRESIDENT REPUBLIKY A N T O N Í N  N O V O T N Ý :

TÉSlME SE NA SPARTAKIÁDU A BUDEME VAM  V PfilPRAVÁCH
i n a d Al e  v š e m i  s i l a m i  p o m á h a t

Pod vedením komunistické strany usilujeme o postupné vy- Víme, soudruzi a soudružky, o vašem houževnatém úsilí 
budování komunistické společnosti. Všichni pracujeme pro bia- i o vaší vůli dobře se připravit, abyste mohli ukázat před na
ho člověka. Chceme, aby nebylo válek. Chceme, aby člověk ším lidem i před celým světem, jak naše tělovýchovné hnutí
byl vysoce vzdělaný, zdravý, aby žil radostně a spokojeně. je politicky, organizačně i technicky — myslím ve smyslu tě-
K tomu může velmi přispět právě tělovýchovné hnutí svou lovýchovném — vyspělé.
dobrou činností v každém městě, v každém závodě, v každé Pevně věříme, že vaše vystoupení na II. celostátní spartakiá- 
vesnici. dě bude vřele přijato a oceněno. Těšíme se na spartakiádu a

V naší společnosti se bude stále více uplatňovat věda a těch- budeme vám v přípravách i nadále všemi silami pomáhat. Až
nika ve výrobě i přímo v životě každého člověka. Budeme stále za nadšeni diváků úspěšně zakončíte své vystoupení na stadió-
více lidem ubírat těžkou fyzickou práci, automatizovat výrob- nu, bude vaše radost i naší radostí,
ní procesy, zkracovat pracovní dobu. To bude klást velké ná- Mám k vám jednu prosbu.
roky na člověka, nebývalé vzroste podíl duševní práce v živo- Až se rozejdete po vystoupeních domů, nezapomeňte na to, 
tě lidí, neboť vývoj a uplatnění nové techniky v průmyslové a co jsem řekl na počátku svého projevu.
zemědělské výrobě bude vyžadovat, aby pracující byli na vy- Žijte dále všestranným a plným životem člověka, který je 
soké technické a odborné úrovni. A proto také v příští komu- přesvědčen, že koná záslužnou činnost pro uskutečnění našich 
nistické společnosti se stane tělovýchova a sport nezbytnou socialistických cílů.
potřebou každého člověka. Neochabněte ve své činnosti pro tělovýchovu.

To je jen několik slov, soudruzi, o tom, jak vidím současné Ať naše tělovýchovné a sportovní hnutí je miliónovou orga- 
úkoly a poslání našeho tělovýchovného hnutí. Samozřejmě by- nizací uvědomělých tělocvikářů a sportovců, ať vaše činnost
lo by možno mluvit ještě o dalších otázkách. Chtěl bych však je úspěšná pro naši společnou radost!
vzkázat ještě několik slov všem cvičencům a cvičitelům i všem z projevu soudruha A ntonína N ovotného
žákům a žákyním, kteří se připravují na spartakiádu: při p řijetí p ředsedn ictva  Ov Č S T V



I^dyž se vrátili naši sportovci z olympijských her v Melbourne (Austrá- r ž f í h š ž Z x A l f V J *
lie], vyprávěli, že v této — od nás tak odlehlé — části světa dobře ^ —

znají nejen Zátopka, ale i naše textilie, výrobky strojírenského průmyslu f & h K G A S T V I
a nejednou zde naši olympionici slyšeli lichotivá slova: »V poválečných &  Ó o G x n / y *
letech největších úspěchů dosáhla Austrálie [ ? )  a Československo.« Ne- J b & ť f c
bude asi sporu o tom, že světové prvenství patří australským plavcům ”  ±
nebo tenistům, ale s tím už zmíněným primátem to zřejmě Australané ^
drobet přehnali. Ale nyní nejde o to . . .  Faktem zůstává, že Českoslo
vensko je známo daleko a daleko za hranicemi své země, že jméno naší r o č n í k  4 6
vlasti vyslovují milióny lidí ve světě s více či méně tajeným obdivem. č í s l o  2

Dokázali jsme již mnoho. . .  od světového prvenství ve výrobě motocyk- Vydává Č e sk o slo v e n sk ý  svaz  
lů a kvality jezdců, přes masová tělovýchovná vystoupení, zdravotní péči tělesn é vý ch o vy  ve sp o rto v 
a l  k Laterně magice. Vždyť lidé ve světě mají ještě v čerstvé paměti ním a turistick:éjn nakiada-

~ , .  . . „ te lstv í v Praze.československé vítězství na Sveto- 
^  vé hospodářské výstavě v BruseluU I Q T f l  D I P  If £ 1958' P °tlesk posluchačů naší fil- M ^ v ě d íZ t T é d S lT č a s o -■  O  I U Í \ I U l \ C  harmonie v koncertních sálech tří pisu Milan Špaček.

kontinentů, světové rekordy *«  f  ř - V A T l f  f  Ostravských a příbramských rych- R ed a kce: Praha 1 -  StaréI I  I I P  /  \  I 1 /  I lorazičů apod. To vše jsou plody M ěsto , N árodní třída 33,
V  I I  L L  w  8 Iř 1  našeho nového života, který vítěz- telefo n  2 3 -40 -1 8 .

ně prošel v poválečných létech *
nejtěžší zkouškou — Únorem 1948. * K. 15‘—. # « _ , . . ,. , J v, , , dm předchozího měsíce.Lid, vedený svou komunistickou stranou, smetl z cesty všechny ty, kteří

chtěli přehradit řeku našeho nového života. *
Možná že jste viděli film »Král Šumavy«, který tak barvitě líčí jeden

z úseků poúnorových dnů — statečné obránce našich hranic, kteří o b s a h

nikdy nedopustí, aby se zbraní v ruce se vrátili ti, kteří po Únoru 1948 2 Spartakiádní vločky
se před hněvem lidu zachránili útěkem na Západ. Pokoušejí se o to předzvěstí s h m
i d n e s . . . .  ale se stejnpu marností. Neprojdou! 3 Z há..,. . „  cs

Za dvanáct let, které uplynuly od Února 1948, jsme dosáhli výrazných aiajii jsme
úspěchů na všech úsecích lidské tvůrčí činnosti. Naše strojírenská vý-  ̂ Skok na lyžích
roba se zvýšila pětkrát, výroba elektrické energie třikrát a oceli dvakrát. 8 Naše ženy v Grindei-
Ve výrobě surového železa jsme už v roce 1958 předstihli ve výrobě waidu
na jednoho obyvatele Francii, Rakousko a Velkou Británii a jsme na 6. 10 soutěž »Poznávejte ly-
místě ve světě. Stejně tak i ve výrobě oceli. Ještě v tomto roce před- žařské terény«
stihneme západní Německo. Proti předválečné úrovni stoupla spotřeba
masa a cukru o polovinu a pšeničné mouky o třetinu. Pro bližší ilustraci: *2 Množného smyku od
Loni na každého našeho občana včetně nemluvňat připadlo 50 kg masa. svahu
V přepočtu lékařů na 1000 obyvatel jsme už předstihli USA, Francii
i Německou spolkovou republiku. Jedním z přímých důsledků tohoto ^  u1 s jezd o v ý c li*3 d i s c î p n n 
nového života je i zvýšení průměrného věku našich občanů o 16 let.
Průměr 69 let je dnes opravdu jedním z nejvyšších na celém světě a není 19 Sáňkařství a bobový 
třeba zvlášť zdůrazňovat, že se na něm výrazně podílí i naše sjednocená sport
tělovýchova. 22 o sněhu a lyžích

Všech těchto a celé řady dalších úspěchů by nebylo možno dosáhnout v zahraničí
bez únorového vítězství, které jako slunce vyšlo i nad naší tělovýchovou *
a sportem. Hřebík, Provazníkové a jejich kumpáni dnes za několik jidáš- Snžmefc na 2 straně obálky. 
ských dolarů pomlouvají a špiní naši vlast. Snaží se dokazovat, že prý suna trojka slovenských
naše tělesná výchova jde od deseti k pěti. Jak je to prostoduché, když -běžců — cuiík, Baiuch a
si uvědomíme, ze napr. jiz pres milion cvicencu a cvicenek se připravuje v let0šních závodech velmi
na II. celostátní spartakiádu a že při této prvé slavnosti na Strahově dobrých výsledků doma i za
světová veřejnost, která ji sledovala, jednoznačně tvrdila, že něco po- hranicemi,
dobného ještě svět neviděl. Ano, neviděl, až opět letos. . .  a zase na ★
Strahově. . . .  a ještě slavnější bude II. celostátní spartakiáda. vychází měsíčně kromě eer-

Nejde však jen o počet. V naší tělovýchově se od Února 1948 změnilo vence a srpna,
mnoho i v myšlení a jednání všech těch, kteří s takovou hrdostí nosí ^
odznak ČSTV. Vědí, že patří do jedné velké tělovýchovné rodiny, že n
maji spolecne zájmy a cíle, k mmz směruji. I když víme, ze nas ceká vateistvi ústředního výboru
ještě mnoho překážek na cestě k socialistické tělovýchově, už dnes je ksc. — Rozšiřuje Poštovní
pevným a neměnným faktem, že např. náš sport není a nikdy nebude ^ ô kč!  sl- '̂ óbjldnávky
tím »lidským tržištěm«, kterým býval a který ještě dnes vidíme všude přijímá každý poštovní úřadtam, kde peníze váží víc než člověk. _ “ amé^T^ciole.risT/s;

A té cestě, kterou před námi dokořán otevřel Únor 1948, zůstaneme na 11. pololetí 10 kčs.
věrni! M i r o s l a v  L a u t e r b a c h  A-15019



r | ^ o RaTKfivKlAD N ÍS H MM I R  UP Ř E D Z V Ě S T Í  ------- —
O velkém projevu prvního tajemníka ÜV Letošní rok je významným mezníkem v historii našich národů jak

KSSS a předsedy rady ministrů N. S. Chrus- po stránce politického, hospodářského, tak i kulturního života,
ěova na zasedaní Nejvysšího sovětu SSSR Oslavujeme patnácté výročí osvobození českého a slovenského
v polovině ledna samozřejmě jinak psal národa z fašistické poroby. Oslavujeme nezapomenutelné výročí,
New York Times či New York Heraid Tri- které nám otevřelo cestu nejen ke svobodě osobní, národní, ale také
bune a jinak evropské pokrokové listy sociální.
1’Humanite či Unità. A přesto se nesla ko
mentáři všech novin na světě a bez roz- Pro nás tělovýchovné pracovníky a příslušníky Československého
dnu poiitickeiio směru, který tyto listy za- svazu tělesné výchovy bude vyvrcholením oslav úspěšné prove-
stavaji, jedna jasná pravda. Nikdo ji ne- dení krajských spartakiád a II. celostátní spartakiády v Praze na
motu zastřít. Sovětský svaz se znovu rozhodl Strahově. Nedílnou součástí těchto radostných dnů oslav je i účast
snížit stav ozbrojených sil o daišich našich sportovců ve sportovních soutěžích II. celostátní sparta-
12UÜ0Ü0 mužů a pouai tak celému světu kiády a na masových tělovýchovných vystoupeních,
daisi aukaz své veike mírové iniciativy. Sportovní soutěže II. celostátní spartakiády vstoupily do závěreč-
. Prolev soudruha N. S. (Jhruščova byl pro- ného a rozhodujícího údobí. Je účelné a nutné, abychom si nyní
jevem mírovým. Ukázal a pripomnei všem znovu uvědomili náročné úkoly, které mají splnit. V prvé řadě jo to
mírové i budovatelské úspecny SSSR. To úkol získávat nové členy do ČSTV. To ovšem neznamená získat je
on nikdy nezapomene připomenout přede- jen d0 skončení II. celostátní spartakiády; naopak, chceme a mu-
vsím těm lidem, kteří někdy ještě nechtějí símě vést hlavně nové příslušníky našeho svazu k trvalému zapo-
pucnopit veikou snahu Sovětského svazu jení do pravidelné a soustavné činnosti v tělesné výchově. Pro ten-
0 zacnováni světověno míru. Nezapomněl to úkol musí být II. celostátní spartakiáda skutečně jen prostřed-
ani připomenout, že snižování ozbrojených kem. Musíme udělat vše proto, abychom zamezili odlivu cvičenců
sii na druhé straně posílí další budova- a sportovců po skončení II. CS z naší organizace.
teiske usní země.

Když se na zasedání Nejvyššího sovětu Druhý úkol> kter? ^  dán sportovním soutěžím, je zajištění stou-
SSSk  ozvaia siova N. S. Uhruščova o dal- Paíící masové základny a dosažení sportovního mistrovství ve všech
šim snížení ozbrojených sil, vyvolalo toto sportech.
prohlášení bouřlivý potiesk všech poslanců II. CS má být »odrazovým můstkem« pro zvýšení masovosti, roz-
1 uavsievmku na gaiern. Zahraniční kores- šíření počtu cvičitelů, trenérů a rozhodčích a tím také k zajištění
pondenti o překut telefonovali novinku sportovního mistrovství reprezentantů.
svým redakcím. Tušili správně, že novy čin ' v v _  _  ^
bude mít ve světě širokou odezvu. První Konečně třetí úkol spočívá v dosaženi cíle, aby se sportovní sou-
ohiasy v Americe samozřejmě nemohly za- těže staly nedílnou součástí pořadu II. celostátní spartakiády a
micet tuto poútickou udamst a ani nejzdr- krajských spartakiád. Úspěšným realizováním tohoto úkolu chce-
Žennvějsí komentáre ji také nezakryly. me Potvrdit kvalitativní rozdíl a výrazné odlišení charakteru i ná-

New York Heraul Tribune o projevu na- PIně IL celostátní spartakiády od slavné I. celostátní spartakiády
psal: »Cnrusčovovo prohlášení zapůsobí na
ty, kteří chtějí věřit v jeho dobré úmysly. Dosavadní průběh sportovních soutěží v rámci II. CS potvrdil
Bude o to působivější, nebot je doprová- správnost linie, kterou naznačil vrcholný volený orgán při schva-
zeno optimistickou zprávou o sovětské vý- lování koncepce II. CS. Účast vê  sportovních soutěžích dosáhla počtu
robě.« 750 000 sportovců. Největší podíl má mládež, poněvadž dospělí tvo-

Tak podobně psaly i jiné americké listy. řili jen malé procento z celkového počtu účastníků.
Pokud možno co nejvíce zdrženlivě. Americ- T . , . „ , ,
ky nd se vsak pri návštěvě soudruha N. Je z??luthou. PredevamL vds- iyžarských pracovníků, funkcionářů,
S. Chruscova v Americe loňského roku dob- cvi&telu'..£ ei^ ru\1™ zhoí “ (*  au citelu  tělesne výchovy, ze bylo do-
ře přesvědčil s iakvmi úmvslv ořliel so- sazeno trictvrtěmilionove účasti ve sportovních soutěžích. Lyžařské
větskv čiovek’ do Amenkv y y P J závody o Spartakiádní vločky a lehkoatletický sprinterský dvojboj

. . .  -v . „ vytvořily podmínky pro splnění tohoto náročného úkolu danéhoProjev na zasedaní Nejvyssího sovětu 3 , , ;  ť A * orrT,cccu  u i - r, Y * • • - ,  vrcholným voleným orgánem ČSTV.SSSR byl mírumilovný. Přečetli si vsak 3 3 b
v něm to své i všichni ti, kteří se stáse je chybou, že ostatní ústřední sekce nenašly podobnou formu a
snaží rozněcovat nešváry, hrozit studenou nepřispěly tak ještě k většímu úspěchu a celkovému podílu sportovců
válkou či dokonce vyvolávat vzpomínky na II. CS. Chceme uplatnit zkušenosti získané v náborových akcích
na dávno zasié doby fašismu a nacismu. a všech sportovních spartakiádních soutěžích v přípravě a organi-
Cást projevu tedy patřila i jim. Soudruh zování sportovních her mládeže.
Chruščov veimi důrazně naznačil, že So- Lyžařské funkcionáře a sportovce čeká nyní vyvrcholení zimní
vetský svaz oviada nejvyspeiejsi raketovou části II. celostátní spartakiády. Tato byla zahájena 13. února v No-
techniku na svete a že kdykoliv může zni- vém v Krušných horách. Po mistrovské »padesátce« následuje
cit toho »silence, který by napadl Sovětský sedm dalších vrcholných soutěží.
svaz či jiný socialistický stát«. Řekl: »Moh- _ , x . . , , . , x.. . .
li bycíiBm zemi nebo země, které nás no- Pr0 těchto soutěži ]e nutné aby se jeste výrazněji uplatnilo
padly, doslova smést z povichu zemského.« ™ 7 “ . n8t US1!' ?  obětavá práce všech tělovýchovných pracovníku, cvi-

V letošním roce se uskuteční mnoho vy- «tělu, trenéru, rozhodcích a ucitelu na školách Proto musíme mít
, „ 0v „ . . .  . . . -, Y na zřeteli zkušenosti, ktere jsme získali z I. celostátní spartakiády,značných státnických vzájemných navstev. . „ , i . . . . ..* , . , . ’c nu - i  , j T « , vyvarovat se průvodních nedostatku a myslet jiz nyní také na za-Cesta N. S. Chrusčova do Indie a Indone- , . ť , .. .. , „ „ , , 3 3 TI , ,. . „ . . . „  . . . .  ,  bezpeceni činnosti a aktivity lyžařských oddílu po II. celostátnísie stejne jako do Francie, také navsteva „ „ n - 3 3  ť. . » spuitakiádě.presidenta Eisenhowera v Moskvě, přinese
určitě další mírové ovoce Rok I960 jistě Ie nutné, abychom společným úsilím zajistili plný úspěch II. celo-
posíií naděje na náš život v míru. Prvním stdtní spartakiády a tím nejlépe oslavili vyvrcholení oslav 15. vý-
mírovým poslem letošního roku byl právě roa* osvobození naší vlasti Sovětskou armádou,
jasný, sebevědomý, avšak mírumilovný pro- OLDŘICH HRADEC,
jev soudruha N. S. Chruščova. člen předsednictva ÚV ČSTV

2



W  T  f  • • T  • • děna lesem. Profil tratě až na jednu
f  / H  1/1 / H  ' l  A  /  A  ' I Q  '1/1/1 / 9  Výjimku měl jenom mírné stoupání a/  -J CA/ Ě 1/ CA/ J  1/1/1/ / *3 3 f  L C/ klesání. Občerstvovací stanice byla

J  %/ umístěna na lyžařském stadiónu, kte-
rý závodníci křižovali.

g  Při příležitosti obou akcí celostát-
J  ního významu uspořádala krajská

-------- —  — r— --------- r —-w . 8 ® ^  sekce lyžování ve dnech 6.—14. úno-
skd Padesátka. Její význam je ještě ra iggg zimní část II. krajské spar-
několikráte znásoben tím, že byla .. , . , . „
součást! zimní části II. celostátní spař- . tak!ády' Je>lz s° u,cál tl _by,Iy kralske
takiády, k jejímuž slavnostnímu zahá- v Krušných horách, nově příchozí přebory v lyžovaní všech kategorií a
jení došlo právě v předvečer v místě obyvatelstvo nacházelo postupně zá- disciplín, dále pak »Zimní oblastní
jejího konání. líbu v blízkých a lákavých svazích sraz turistů« krajů Ústí nad Labem

______ .x , . . . .  , Krušných hor, takže již několik let je a Karlovy Vary, spojenv se zimním
ní U s u  Ti ceV10stá M °sM rtik řá d v “ " Nh° Vé MŠSt? 3 +VŠeáChny. ^ S í  horské tábořením. Oblastní sraz byl organi-ni časti n. celostátní spartakiady a 0bce se svými tereny jeste více na- 7m,án nHhnrPm tnrictiUv r>ři v\r p q t\r
mistrovství ÚSR v běhu na lyžích na vštěvováno než dříve. Příslušníci ly- zo^ n  odborem turistiky pr KV ČSTV
50 km byl lyžařský stadión v Novém žařských oddílů vybudovali několik v Ustl nad Labem v okoh fa r s k é h o
Městě v Krušných horách. Je to malá dobrých lyžařských zařízení mimo stadiónu v Novém Městě ve dnech
obec ležící v nadmořské výšce 800 m jtng lyžařské vleky na Bouřňák, 13. a 14. února. Všechny soutěže zim-
přímo na vrcholcích Krušných hor na v pyšné u Jirkova a v Telnici, běžec- ní části II. krajské spartakiády byly
pláni mezi Bouřňákem (869 m) a obcí ké tratě v Novém Městě a několik uspořádány na lyžařských stadiónech
Moldava Tato obec tvoří dnes jednu slalomových svahů a sjezdovek. v Novém Městě a v Mikulově v Kruš-
ze zimních rekreačních oblasti Ustec-
kého kraje a je hojně navštěvována Práce lyžařů Ústeckého kraje je ných hoi ach.
pro své ideální vlakové a autobusové dobrá a odměnou jim bylo umožněno Významnou součástí všech sportov-
spojení. V okolí jsou krásné lyžařská uspořádat slavnostní zahájení zimní ních událostí spartakiádního týdne 
terény, Bouřňák se sjezdovkou do Mi- eásti II. celostátní spartakiády a míst- Krušných h o rá ch  bvl listě i hvě7 
kulová, »Trychtýř« u chaty ROH Ru- rovské padesátky v roce 1960, kdy , y b hrn^h byl jistě i hvěz
doarmejec, lyžařský stadión se dvě- oslavíme 15. výročí našeho osvobo- dicovy běh^ štafet, který byl odstar-
ma můstky slalomovým svahem a zení. Tato událost nabývá významu tován ve třech významných místech
dobře upravenými běžeckými tratěmi. tím, že k uspořádání dochází v mís- kraje: Duchcovský viadukt, Flájská
Nedaleko, na lyžích lehce dosažitelné, těch, kudy postupovala Rudá armá- přehrada a místo přechodu Rudé
jsou potom i lyžařské svahy v okolí ba na pomoc bojující Praze. armády — Cínovec. Cílem štafet byl
Mikulova a Moldavy v Krušných ho- Lyžařský stadión v Novém Městě lyžařský stadión v Novém Městě, kde 
rách- je vzdálen jenom několik set metrů při zahájení zimní části II. celostátní

Lyžařská tradice Nového Města ne- od železniční stanice a byl v loňském spartakiády byl zapálen slavnostní
ní malá a její hlavní rozmach je roce nově upraven. Kromě úprav na oheň. Běh štafet uskutečnili společně
možno datovat do údobí před a po stadiónu věnovali lyžaři TJ Baník lyžaři a turisté.
první světové válce. V této době se Osek, jimž bylo svěřeno technické Dobrá SDolunráce organizačního vý- totiž v podhorských městech a obcích i  < , \  x„. . .. uouia spolupráce orcanizacnmo vy
začalo s organi?ováním lyžování. By- provedeni závodu, veškerou péci trati, boru se všemi lyžaři kraje, turisty,
ly to lyžařské kluby a lyžařské krouž- kterou připravovali sê  vší odpověd- orgány národních výborů, masovými
ky při Dělnických tělovýchovných jed- ností. Byla volena tax, že se jela organizacemi, národními podniky a
notách a Sokolu. Jejich nejoblíbeněj- na dvou okiuzích, jeden 10 km, který dalšími organizacemi byla zárukou
ším místem bylo kromě Moldavy a tvořil první a třetí kolo závodu, a zdárného nrůběhu všech akcí
Cínovce právě Nové Město. Kromě ly- jeden 15 km, kterv tvořil druhé a
žařů z blízkého okolí dojížděli sem čtvrté kolo. Téměř celá trať byla ve- KV ČSTV Ústí n. L., lyžařská sekce
i lyžaři ze vzdálených míst.

Většinou se zde závodilo v běhu a
skocích na lyžích. V okolí Nového r  / -7 * ,, _  ' /  “ ' /*
Města jsou zvlašt ideální podmínky - li f H  O \TJkT I CP&DT&l lánA /iPlNI fu\í  
pro běh. Konala se zde svazová míst- H -W U L U  J  i J>i J  t n K  i nKm\jn hnú i
rovství a župní přebory. Účast na H I C T V V I  M h  M Á M Í! I V  H  1Q A íl
nich bývala veliká a to jak závodní- 1 ~ ¥ 1 i * i l l í K U  V J i* *
ků, tak i obecenstva. Kluby a krouž- 5
ky pěstovaly kromě závodního lyžo- , l - T X  §  I
vání i lyžařskou turistiku, která při- ) I
váděla do jejich řad stále nové čle- •  ̂ * -̂ y - - /
ny. Lyžařské výlety byly organizová- - /' , .  I  i
ny téměř každou neděli a nebylo r >
málo několikadenních výletů z Nové- f* ~ f  r * "
ho Města na Klínovec a zpět. Lyžaři . ; t  "' h ■"
z Prahy zajížděli do Krušných hor | ' X /  -r* \
často a rádi; byly vypravovány sjW ' , ^ \  I
i zvláštní vlaky. Závodníci pražské ^
župy měli v Moldavě své oblíbené zá- | • ) /
vodní tratě, na kterých závodili I
i přední představitelé naší lyžařské v  t
minulosti. V Novém Městě měli i svůj D - M flD  V  S .
vlastní skokanský můstek, kterému H I K  -
říkali »Kongresový«.

Veliká škoda je, že vlivem druhé ^  .
světové války na Krušné hory zapo- ' '
mněli a jenom pomalu a těžko na- 
cházeji cestu zpět, aby obnovili je- 
jich tradici. Po válce došlo postupně 
opět k rozkvětu lyžařského sportu ''

vfyzZvTsňrT 3



DÉŠŤ už není překážkou '
Kdo to kdy viděl pořádat závody trovství světa v Lahtí. Ale co bylo, nech-v dešti? A přece se tak stalo a hned me m inulosti, skutečnosti však zůstává,v prvních lednových dnech, tedy nástup že nový duch se v naší lyžařině stále %rdo nové sezóny byl sice zm oklý, ale od- více prosazuje. N ejen závodníci, ale ani . y.,vážný. Celá věc se udála celkem  velm i »bafunáři« se nebojí trochy deště a jsou jg|ÉÍ|p ^ A , 1 ^rych le . V Kořenově, kde se měl jet tra- ochotni moknout na trati i v c íli, jen J | |§fÍjPdiční lednový k la sifik a čn í a výběrový když se podaří kus dobré práce. A tenzávod, byl kritick ý nedostatek sněhu. se na Studenově skutečně podařil. " 'iJp g ÄP řih lásili se však iniciativně Harrachov- Všichni tři vítězové: Srnková, Prokeš f ^ští, kterým  vydatně pomohli vojáci a Niissor, zasluhují za své výkony nej- 111LJÍ?' j f j l y r i  * sIm iM tř *z D ukly, a tak 9e na Studenově je ly  zce- vyšší uznání. Zvítězit v těžkých pod- J Ě 'M kla regu lérní závody. Nebylo to však mínkách na trati, která vyžaduje nejen p il isnadné, sněhu ubývalo každou hodinou, tech niku, ¡ale především  sílu , řvavost a 'start v gum ovkách a igelitových p láštích . sledky: Muži 15 km : 1. Prokeš (Sokolo-

čeni, ale nikoho ani ve snu nenapadlo, ce) 52:49 min., 3. Kolařík (Vrchlabí) ' % >že by snad svou přih lášk u  odvolal. Vši- 53:25 min. — Ženy 5 km: 1. Srnková 'li É f i i  1 % 'Schni jako jeden muž srdnatě bojovali (Slávia Praha) 24:13 min., 2. Patočková vv ^  J m I I K ,. i l p inejen s nepřízní počasí, ale také se špat- (Slavoj Kořonov) 24:32 min., 3. Pauloso-ným sněhem , těžkou tratí a pochopitelně vá (Slovan Jilemnice) 24:58 min. Sdru-
1 s časem . Ještě před dvěma roky ve žený závod: 1. Niissor (Jiskra Harra-Spindlerově M lýně byl za stejn ých , chov) 4gi „  2 K utheil {Jisk ra H arra.možná poněkud příznivějších  podmínek . . . .  , „ ,

, , , , . , , chov) 440,7 b., 3. Farský (Jiskra Harra-odřeknut poslední m istrovsky závodv běhu na 30 km. A tehdy se jednalo chov) 440-5 b ‘ Skok Prost* : L  Iebav* '
o víc než na Studenově, neboť výsledky (Spartak Vrchlabí) 219 b., 2. Nevludposledního m istrovského závodu m ohly (Dukla Liberec) 215 b., 3. Nusser (Jiskra rového zúvodu. Zvítězil po dobrém výko-ještě podstatně ovlivnit nom inaci na mis- Harrachov) 213 b. -jk nu ve sdruženém závodě.

é dou vydány i obálky prvního n ici povelový pult. Podobný byl Odznak si zakoupí závodní-dne. Aby o službách spojů by- instalován již na I. CS. Pro ci, trenéři, cvič ite lé , rozhodčí, li inform ováni také zahraniční bruselskou výstavu byl však zdravotníci a ostatní činovníci ú častníci, vydává m inisterstvo zdokonalen a nyní bude opět na příslušném  KV ČSTV. spojů propagační brožury ve instalován na Strahově. Sportovci starší 18 let, kteří

čtyřech ja zy cích . se zúčastní vrcholných soutěží— Praha je krásná, se zpí- a ak cí pořádaných v zimní — Pro účastníky II. CS vy- válo v jedné písničce. A my mu- i letní části II. CS mimo Pra- 
dají spoje program hlavních símě dodat — bude ještě krás- hu, si zakoupí ú častnický od- 
dnů s označením elektrických nější. Elektropodnik hl. města znak II. CS pro dospělé (po- 
drah, hotelů a důležitých pa- Prahy předložil návrhy všech bronzovaný) za 15 Kčs, do- 
mátek Prahy. nových neonů, které se voz- rost (postříbřený) za 15’ Kčs.

září při II. CS. Celková výzdo- Sportovci starší 18 let, kteří — Na Strahově bude zřízen ba Prahy má čtyři hlavní oblas- Se v rám ci pořadu II. CS i dostatečný počet veřejných ti: Strahov — trasa průvodu — zúčastní sportovních soutěží dálnopisných stan ic, z nichž nádraží — předměstí. Výstav- konaných v Praze, nebo vybude možno dosáhnout spojení nictví uvolňuje na výzdobu stoupení v hrom adných sklad- do 30 evropských i mimoevrop- Prahy tři milióny korun, a to bách v Praze na Strahově, si 9kých států . A protože ani fo- jistě není maličkost. zakoupí účastnický odznak protoreportéři nebudou zahálet, dospělé ( pobronzovaný) za 25bude pro ně připravena foto- — Pro cvičence a návštěvní- korun, dorost za 15 Kčs (po-
r r  te legrafn í stanice s kapacitou ky Prahy je připraven i bohatý stříbřený).18 evropských a mimoevrop- ku lturní pořad. Divadla a kon- Průkaz účastníka sportov-v  [ i  í l  ! I d  H  I Cl U  I I  I ských zem í. A když budete certní síně budou mít plný n [Ch soutěží obdrží všichni oddi ■  v  a chtít poslat ze Strahova a i od- provoz. V koncertních síních  krajsk é sekce. Ú častnický od-

r 0 U Í1 I 0 K V jinud telegram , ' budete m oci vystoupí s vybraným  progra- znak i průkaz jsou nepřenos-
J  použít zvláštní blanket se spar- mem n ejlepší pražská hudební nd.u říacinp takiádnIm  nám ětem . tě lesa. Počítá se však také Práva m ajitele účastnického. -ť ! , mezi. ri x 4. r, . s vystoupením  opery Národní- odznaku ve spojení s průka-kteří mají doma televizní^ při- _  Družstvo Drukov ve ho divadla na třetím nádvoří zem -

jím ač? Oceníte to zvláště pri Varnsdorfu má jistě krásný P razského hradu, a to pravdě- _  50% slevu lízdného na
H. CS, kdy budete moci sledo- vztah ke Spartakiade. Vyrobili podobně se Sm etanovou operou ČSD z n ejbližší železniční stá
vat všechna strahovská vystou- protyp československého tran- Dalibor. nlce ^  g do mIsta
pění. V plné činnosti budou tři zistoroveho megafonu. Váží sportovní soutěže a zpět ve
přenosové vozy s devíti käme- max. 2,5 kg Zkoušky ukazí, vyznačené době. Přerušení Jíz-
rami. Letos uvidíte v televizi jak se osvědčí, a pak bude stov- f í x ~ W r
1 přímý přenos obou přívodů, ka těchto přístrojů vydal- 0  a s t  C y  O y_  5Cl% sle!,u ¡lzdnéh0 „ a.Tu T s p I r S d ' „ r  sportovním  K n ě T p T .s S u  * * * > h „■  ČSAD v p r .v .d e .n é  autohusovésoutěžím a v dubnu bude do- nálových nebo m ezinárodních dopravě z místa bydliště nebomňhnt cppviňm ání vpikvnh —- Ovládat najednou náčel- sportovních soutěží konaných z nejbližší autobusové stanice■ nický m ůstek, hudební režii, v rám ci II. CS, je povinen si do místa sportovní soutěže,velitele nástupu, cvičební plo- zakoupit účastnický odznak, nebo do nejbližší železniční__ K propagaci II. CS vydá- chu, nástupiště apod. jistě ne- který spolu s průkazem  účast- stanice a zpět;vá naše pošta dvě série poš- ní m aličkost. Pro je jich  doko- nika mu zajišťuje některé vý- — ostatní výhody budoutovních znám ek. Současně bu- nalé spojení vym ysleli těch- hody. zveřejněny.
4 afyŽMtS/v?'



S J E Z D O V É  D I S C I P L Í N Y - I
první výběrový závod v Tatranské Lomnici H  í  | 1

K zajištění perspektivního rozvoje Jako první závod se jel v neděli dne * .sjezdových disciplín  u nás stanovila 10. ledna na Hrebienoku ve St. Srno- H B  I H I I fsjezdová komise n ěkolik zásadních bo- kovci slalom . Trať prvého kola pro mu-dů, resp. úkolů, o je jich ž  splnění by že, juniory a dorost st. postavil padesáti B B '  Ě  ’ Im ěly usilovat nejen naše ústřední ly- brankam i Otto K rajňák a druhé kolo L J j  r£m Ě0^ , ; , |žařské orgány, nýbrž i celá naše velm i pak Jaryn Bogdálek. Ženy, ju niorky, do- " j i l l l P  ’| L ¥ ipočetná lyžařská veřejnost, vždyť větši- rostenky a dorostenci ml. je li obě kola k J  ■ ■■ |na našich  požadavků po uskutečnění v jedné trati, kterou vytyčil Karol Bruk. ^ Abude sloužit všem lyžařům . Všech 81 startu jících  závodníků jelo,  , . . , , tento svůj letošní první výběrový závod ■ ■
1. bodem je u rych lení další výstavby ly- s ohromnou snahou a bojovností, škoda Mzařskych zan zen i hlavně pak výtahu, jerii že mnozí z nich b „  letos prvněvleku a sjezdových drah ve všech na- v brankách ,a že ani preparace trati ne- Hsich  překrásných sjezdových terénech, byla tak dokonalái aby snesla tak velký O l  £ 3  t M  m  1  |  %t a ' m n o h é  ]'s i  ^ ů b e c ^ n i č e m 7 ne- startu jících . Zvláště v horní části Q  ' |  l l
2. bod — úzce souvisí s bodem prvním a n^n?„ výsledku i" vylosování. Prvé kolo I j fw  \ ||L  |ÉPdožaduje se zajištěn í soustavné úpra- mužů dokončilo sice 64 závodníků, a le  | T | s  ' MíÉkxsí 1vy a údržby sjezdových tratí a sla lo- do druhého kola byli připuštěni pouze B H B  I  '' 1m ových svahů, aby se tak um ožnil ti, kteří d o cílili času se zpožděním nej- ^ ^ ■ 1  [ >bezpečný trénink po celou zimu a ne výše 25%  času vítěze (Anton Soltýs — |H |H  | § |ciáln ě připravovány před závody! Pak závod dokončilo â  bylo k la sifik o - B I I
3. bodem požadujem e všeobecné zvýšení gorie mužů se stal přesvědčivě Anton I 1počtu závodů ve sjezdových discip lí- Šoltýs, který v obou kolech docílil nej- L g |  M wM Ě M . 1nách a je jich  zkvalitn ěn í, a to nejen lepšího času. Jeho jízda, zvláště ve dru- 1 X  :ŠĚ m Ě m Ě m § W Ěpro dospělé, nýbrž i — a to hlavně — hém kole, byla skutečně v yn ik ajíc í. Bo- Wm t  Xpro dorost a žactvo (m ládež). Toto jovnost, s jakou se rval o každou dese- ■ ■  ^  M k  \početní zvýšení by se mělo ovšem tinku vteřiny od startu až do c íle , byla ■ ■projevit také v tom, že už v prosinci skutečně příkladná a nemůžeme než si U j  ^ á l Í l Í iP ^  1 1 1 1 Í lpby se měly pořádat závody, aspoň přát, aby i ostatní naši závodníci a BB Jtam , kde pro to budou dobré sněhové hlavně reprezentanti takto bojovali na j , p ^podm ínky. Cítím e všich ni, a to hlavně trati! Tak Zbyněk M ohr, dosud náš nej- B B j  ' &naši reprezentanti a je jich  trenéři, že lepší sla lom ář, jel velm i pěkně, byl dru- ^ § | l rmáme rok co rok velké časové zpož- hý v prvém kole o pouhé dvě desetiny ídění proti sjezdařům  jiných států . Za- vteřiny, ale ve druhém kole při příliš ■ ■  ;• ■ <■ <■ *&tím co my máme své závodníky i re- odvážné jízdě ztroskotal, právě tak jako 1 ^ 1  !prezentanty v nejlepší formě obvykle hradecký V láda Vokatý. Vojín Kurt Hen- ■ ■až koncem března, ostatní sjezdařský rich není zřejm ě ještě ve své bývalésvět pořádá pravidelně své vrcholné form ě, vždyť byl až do vánoc u útvaru | H  M N  "k  ~ s | |  \ \soutěže (»Lauberhorn« ve W egen, a teprve po vánocích byl uvolněn útva-»Hahnenkam m rennen« v K itzbůhelu, rem pro Duklu Liberecl Z ostatních za- B B  WĚĚL;- *olym pijské hry nebo m istrovství svě- je l velm i pěkně Petr Stiehl a Laco Rich- U  H . %  $ f M  ý  1 |1 | 1 |ta) již  v lednu a v únoru. valský , jem už ovšem vždy lépe vyhovuje j j l l  jm  | | f  j | | mZ tohoto nedostatku vycházela také z ^ t ě c h  rntedšíclT nejlépe N a jeli fru b a ř f l  1 v |  i  |sjezdová kom ise, když trvala na tom, a u h líř , také Bužga ukázal velm i pěk- ■ ■  I I  i  Ťaby první výběrový závod se jel vždy n0Ui technickou a bojovnou jízdu , vzdor í \ ▼nejpozději prvou nebo druhou neděli kolisi v poslední brance před cílem ! f l [ B  [ * |v lednu. O uspořádání letošního první- N ejlepším  juniorem  byl vojín Blaho a za Iho výb rového závodu ve sjezdových dis- n jm Koloušek před hradeckým  Půrem. B B  j! Ic ip lín ách  se p řih lásila  již na jaře m. r. pro dorostence to byl poměrně těžký L J  j '  v<k 1  •’KTR Hradec K rálové, a tak byl naplá- závod, hlavně s ohledem  na nedostatek > .-i:. íykl l-i' |nován sjezdovou komisí na 9 .—10. led- tréninku a poměrně nepříznivé vyloso- ■ ■  -na 1960 ve Spindlerově M lýně, a le  v dal- vaníi a tak skončil nejlepší dorostenec / 'ším  průběhu jednání sportovně tech nic- banskobystrický M iloš Tomáš (startu jící B Bkých kom isí se nepodařilo krajské ly- jako třicátý) až na 23. místě celkové B l  /  I , .-  ' Wžařské sekce Hradec Králové nalézt pro k la sifik a ce  B B  ' 1
H Z J r “p ř e s «  ! r droZrh°odlaM s íz d o P»0á N» že" sk s « *« '“ " » '»  =•■ »«“  23 Q  ^  j g ^ j Ě Ě T i ,  1o S  i ,  “  c l  ,  “ j  1, S  » S  g a  •  5 d « ^ n e »  m l. » 1 -  Q  ■ J Lzáří zaiistí sama usnnřádání v tomto ter- tezll'a s Prevahou M llka M ohrova, která B M  f 1zaci zajistí sama uspořádán v tomto ter é obou koie ch d o cílila  nejlepších   ̂ s- ^ ¡ 1 1 1  W l fminu nebol další »vyběrak« se jel až m ladších zaje la  n ejlépe Dáša U  -
l l ~ U - unorra na Ppustevnfá9c>  ^ no9m,in a- Cerm anová (celkově p átá), juniorky vy- Q  < w Wcem i na »Grand Pr1^« (20. 22. 2.) a hrála sice Anna Slavíčko vé ze Špindle- BB ^ 8^»Universiadu« (1. 6. j -)- ob?J® v c h a- rQva M jý na a je svým výkonem  zůstalamomx se do té doby nedalo cekat. tentokrát daleko za svou starší sestrou BB ■ * •N akonec ale nem ěly tratě ve Špindle- M agdou, která byla celkově druhá před % * \rově M lýně dostatek sněhu, a proto byl Merendovou. Dorostenky vyhrála naděj- v tři i»tento výběrový závod narychlo přeložen na Žampová před Kučerovou a M ahro- _  M m  £ H  8  8  l i l i i .  ^do Tatranské Lom nice, kde byly poměr- vou. Celkový výkon našich žen nás a le  v |  |  JIschopnost a neúnavnost členů m ístní TJ Pokračování na st I  } “  ^  8Tatran v čele s ředitelem  závodu s. inž. ■ ■  5 j JÉ§É\ 5 ^Laco Harvanem , s. Jožkou M ůllerem  a f c j  I  » l  Bhlavním  rozhodčím s. Ju l. Kukurou byla |   ̂ ^obdivuhodná a sjezdová komise ráda Záběry ze slalom u žen nás seznam ují ■ ■  Isplňuje přání všech závodníků i třené- s jízdou našich n ejlep ších  sjezd a řek . Od  v  \  'rů, aby jim  touto cestou ještě jeden krát shora d olů : M ilka M ohrová, Dagmar Cer- BB fř , »srdečně poděkovala za obětavé uspořá- m anová, Magda S la v íčk o vá  a Hana No- L J  '.



,|11 i iM B im B  tréninků a cvičen í, při kterém  Je řádně tečně síla  celko vá . Svalstvo dolních kon-rozvíjena a cvičena nejen obratnost, ale četin je nejvíce zatíženo a tím i procvi-i ostatní složky, které spolu sou visejí, čováno v plné m íře. Musí ovládnout lyžej|a|la§y p rolínají se a doplňují. Skokan musí 6—8 kg těžké. Celkovou sílu  získávájjli p žly všechny tyto vlastnosti během procesu skokan v přípravném  období při fy zick éj B  tréninku a nácviku získat, jinak by se práci a formou různých cvičen í. Pctře-JR nem ohl bez rizik a odvážit sk ákat na buje ji při vlastním  sk áká n í k tomu, abyJ i  g  Y  * M  '  Y  J$ S Ě  r  velkých m ůstcích. mohl lehce a bez větší únavy při tré-Hb  M g  a t i Ě j L  A " J S ďL j A í0 B  ninku nosit lyže a stoupat od dojezdu[ Obratnost k můstku a na nájezdovou věž. VýtahyT no si )•'>]-, j G pj.j s]--)i-u základn í a u. nas zfU m  nemáme a sk okani, aby moh-^  získává v tréninku při ak robatických musí tedy celkovou sílu  do jisté mírycvičen ích  (přem ety, sa lta , přeskoky j,při sk ocích  do vody apod. V lastn í spe- Vytrvalostcifick o u  obratnost získává při sk á k á n í, Rovněž jako síla  hraje při sk áká n í
Domnívám se, že skok na lyžích  není aby mohl sladit všechny svoje pohyby podřadnější úlohu, neboť v lastn í výkonproti ostatním  lyžařským  d isciplí- v jeden plynulý a ladný celek . Musí se trvá jen krátce, i když s m axim álnímnám dosud plně doceněn ani po stránce správně odrazit a vystihnout nalehnutí, úsilím . Skokani získávají vytrvalost bě-fyzick ého výkonu, ani po stránce peda- musí udržovat správnou polohu těla i hem přípravného období při sportovníchgogick op sych ologické . Ve svém pojed- lyží při letu , nesmí zakolísat při dosko- hrách a běháním  v terénu. V hlavnímnání chci se pokusit stručně zhodnotit, ku, kde důležitou úlohu hraje rovno- období potom dávkováním  tréninku přijaké kladné hodnoty z hlediska tělesné váha atd. Je třeba, aby si všechny svoje samotném sk ákán í,výchovy nám může skok na lyžích  p řinášet. Chci poukázat na to, že jeho pro-vozováním  je možno získávat a prohlu- ____ y  fbovat některé velm i cenné vlastn osti a f l  T ř J F -  T P ff T T  T Tschopnosti (m ravně volní a psychofy- 1 ^ 1  Ě J k  I  .  j Y  M  I I .  V Bz ick é ), prohlubovat nebo potlačovat ně- J L  j L .  J L i n  A  B  A  J L  J U I  J L  mmJL Akteré city . Předpokládám  ovšem to, žeje skokan při výcviku veden trenérem , ^ “ i“ “ mm~ m ^ ^ “ *který se při své práci řídí všemi pedagogickým i zásadam i, aby byl zajištěn a pohyby při letu přesně uvědom il, aby Získáním  všech psych ofyzických  vlast-podpořen výchovný úkol. bylo dosaženo naprosté nervosvalové ko- ností (ať už jsou některé hlavní a jinéPři hodnocení vycházím  ze závodního ordinace. Předpokladem  k tomu je sa- jen vedlejší) vzniká celková fy zick áprovádění skoku, hodnotím nejen výkon m ozřejm ě to, že skokan má v napros- zdatnost. A tu sk okani, kteří skáčou napři skákání ale celoroční tréninkový tém pořádku centrum  pro rovnováhu a velkých  m ů stcích, musí bezesporu m ít.cyklus, který je k vlastním u výkonu prostorovou orien taci. To, že skok působípřípravou a předchází závodění. dojmem leh kosti, ladnosti a razan ce, Úkol výchovně vzdělávacíu kazuje , že byl správně^ proveden že zam ěřený mimo jiné k podpoře charakte-OKOTY TĚLESN É VÝCH O VY — JETÍCH sk ° k “  zcel5 bezPe čn e . všechny pohyby rových a m orálně volních v lastn ostí,P lV n I P O S K O K U T a  LYŽÍCH  T J L x t  o b r a t n o V  2 k P ° dI,ofe kla<lních a P » 'lař0 ™ " 'vlastností — obratnost. porných em ocí, je plněn při skoku na ly-Tělesná výchova jako pedagogický pro- Rychlost žích značnou měrou. Důkazem toho jsouces má tyto ú koly: J  m orálně volní vlastn osti a schopnosti,je při skoku rozvíjena ve sm yslu velm i které jsou při skoku prohlubovány nebo1. Výcvikový. rych lé reakce a výbušnostl. V tréninku získáván y, a c ity , které jsou potlačovány2. Výchovně vzdělávací. je cvičena a získávána při leh ké atle- nebo upevňovány.3 Zdravotní tice (sprinty, skok d alek ý), při spor-, tovních hrách (košíková, ko paná), při Smysl pro kolektivny" P l v á n í  a při sp eciáln ích  cvičen ích , za- Přestože je skok individuáln í d isciplí-Okol výcvikový je zam ěřen k rozvoji m ěřených na okam žitou reakci a vy- noU) pěstuje a r0zvfjí sm ysl pro kolek-fyzického základu , k zdokonalování tě- busnost. N ejnaročnejsím  na rychlost je tiv sk okan  téměř nikdy neskáče sám ,lesných schopností a k vštěpování urči- provedení odrazu, při kterém  se skokan cvičí a trénuie ve skuDince neim éná třítých dovedností a návyků. Z tohoto musí ve zlom ku vteřiny při vysoké ná- (hlavně bezpečnostní důvody) Úpravaúkolu si všimněme toho hlavního, tj. jezdové rych lo sti odrazit před hranou L s t k u  si často vyžádá značné práce, ajak nám skok rozvíjí p sych ofyzické vlast- odrazistě a okam žité provést n alehnutí. proto se musí sportovci na úpravě po-nosti —■ r y c h l o s t ,  v y t r v a l o s t ,  Předčasné nebo pozdní provedení odra- dflet snolečnvm i silam i listě bv kolek-s í l u  a o b r a t n o s t ,  které jsou do- zu má pochopitelně nepříznivé násled- netPrpěl ^ ezi gebou J toho kdo byhrom ady m ěřítkem  celkové fyzick é zdát- ky. Rovněž jako odraz, tak i doskok je chtgl mít prospgch z p r á c e ’ druhých,nosti. náročný na rychlost provedení aby sko- D isciplína takového charakteru , jako jeZkoum ám e-li pouze vlastní provedení kaI1I z a c llytil a udržel rovnováhu. skok, nutí částečně sama sportovce k to-skoku (nájezd, odraz, let, doskok a do- Skokan si musí zvyknout také na rych- mu> aby sl nezištně pom áhali. Skokanjezd ), m ohli bychom  se dom nívat, že os.t. „ I?as VnK  n^ ° an na ayCh m ustcích sám nepostřehne všechny svoje chyby, skok rozvíjí z psych ofyzických  vlastno- najíždí rychlosti 80 km/hod. Proto se skokani navzájem  sledují astí převážně jenom obratnost. Samo- g íla  ko n trolu jí, pom áhají si radou a zkuše-zřejm ě není tomu tak docela. Než může nostm i, i když potom v závodě spoluskokan předvést dobrý skok na velkém  je při skoku složkou podřadnější. Roz- soupeří. Skok tedy vede k družnosti,m ůstku, musí projít dlouhým  cyklem  víjena je hlavně síla  m ístní a jen čás- kam arádství a kolektivnosti. Dobrá prá-
Pokračování ze str. 5. slalom u sk ončila až na 10. m ístě, a le ch tít splnit naděje, které jsm e v ní pozatím neuspokojil. Chybí jim  hlavně to, ve sjezdu byla třetí, hned za Merendo- VCS 1958 sk lá d a li!co nám v tak bohaté míře uk ázal ve vou! V dalším  kontrolním  závodě ve V dorostencích neměl nadějný liberec-druhém kole Anton Soltýs — bojovnost sjezdu, který jsm e uspořádali na téže ký Janda vůbec konkurenci a v prvéma viditelná snaha rvát se o každou de- trati ještě v úterý 12. 1. 1960, pak do- i ve druhém sjezdu d ocílil naprostosetinu vteřiny až do c íle ! konce zvítězila  před M erendovou, Rube- stejného nejlepšího času (2:34,6), kdyžV pondělí 11. 1. 1960 se jel sjezd žen, šovou a Mohrovou, která v této jízdě ani Ivan Novotný svým časem o 14 vt.ju niorek , dorostenek a dorostenců na m ěla leh ký pád. I když vezmeme v úva- horším , ani Zdeněk M lýnek se zpoždě-staré ženské sjezdovce ze Skalnatého hu, že se O lina Bruková na této trati ním o 10 vt. ho nem ohli tentokrát ohro-plesa k m ezistanici lanovky »START«. doslova »narodila«, přece jen je je jí zit!Trať byla poměrně dobře upravena, a výkon ve sjezdu velkým  příslibem  do Muži se věnovali v pondělí tréninkutak celý  závod měl velm i hladký prů- budoucna. Z dorostenek zaje la  nejlépe na velké — Brchelově sjezdovce — kdeběh. Z vítězila-li opět M ilka M ohrová, talentovaná Hana M ahrová, která bylo poměrně dost sněhu, a le  terén bylpotvrdila tím jen, že je i ve sjezdu stále i v druhém kontrolním  sjezdu byla příliš m ěkký, na tak těžký závod. Zá-naší nejlepší a nejsp oleh livější repre- z dorostenek n ejlep ší. Dosavadní m alý vodníci si proto sam i odpoledne ušla-zentantkou. Překvapením  byly do jisté trénink A. Slavíčko vé se projevil i ve pali trať botami i lyžem i, aby sníh dom íry pěkné výkony nadějné loňské do- sjezdu, kde sk ončila až na 1 1 . m ístě, a druhého dne ztvrdnul a trať byla bezpeč-rostenky O lgy Brukové, která sice ve bude muset jistě hodně přidat, bude-li P okračování na str. 7.

6



pro kolektiv ještě hodně podpořit. Ze Strach ročná, že má skokan stále co zkoumatzkušenosti znám e, že se mezi skokany . . . .  a »vvbrušovat«téměř vždy vytvoří velm i dobrý kolektiv . Prv Ým citem , který se při skákániobjeví. Je vyvoláván působením vnější- T-T, . ,Ukázuěnost ho prostředí (výška nájezdové věže, 0 z ravotnisklon doskočiště a p o d .j, které nepříz- Podrobný a sp eciáln í rozbor tohoto Z lyžařských  d isciplín  je ukázněnost nivě působí na duševní stav skokana. úkolu mohou provést jedině lék aři. Vše-n ejvíce vyžadována a tím i cvičena prá- Je však také vyvoláván m yšlenkam i obecně se dá ř íc i. že skok na lyžích  mávě u skoku. Skokan musí respektovat a sportovce (obava z rych lo sti, pádu a p o d .j. svůj určitý význam zdravotní. Harmo-dodržovat všechna opatření, která jsou Je znám o, že city vyvolávají v organis- n icky rozvíjí pohybové i vnitrní orgányod něho vyžadována. Nesmí přehlédnout mu některé fyzio lo gické zm ěny. Strach — procvičuje svalstvo celého tě la , roz-vadu vázání a nesmí startovat dřív, než např. nepříznivě ovlivní výkon skokana viji fu nkci vnitřních orgánů, hlavnědostane povel. Zde by nedbalost vedla ti™ , že naruší jeho nervosvalovou ko- ústrojí dýchacího a oběhového, dobřek zranění nejen sebe sam ého, ale  do- ordinaci. Proti strachu musí skokan stá- podporuje výměnu látkovou. Otužuje or-tyčný by mohl zranit i ostatní. le bojovat a stále  ho potlačovat. Ne- ganism us proti povětrnostním  vlivůmzbaví se ho najednou, zbaví se ho te- (m ráz, vítr, slun eční zářen í), připravuje 
Houževnatost prve v procesu dalšího tréninku, kdy ho na zvýšené fyzické i nervové vypětí.

v  , .  , ,  skok zvládne tak , že se nemá čeho obá- j e provozován jako ostatní lyžařské dis-Každý sport provozovaný zavodni for- vat. Ovsem úplně se ho nezbaví nikdy. . i  . .  , . ,  ‘ ,mou stojí mnoho potu a spoustu nám ahy. Mim ořádná událost je vždy příčinou to- v Pros re __ ere splňuje ty nej-Je tomu tak i při skoku na ly žích . Je- ho, že se strach z ničeho nic objeví lepši hygienické požadavky, je tomu takdině vytrvalá a soustavná práce dává (nebezpečný pád některého závodníka, nejen v zim ě, ale i při letním  a podzim-skokanovi záruku, že překoná všechny vlastní pád, vítr a p o d .j. Potom je třeba, ním tréninku, kdy skokani trénují vět-obtíže, kterých se objeví dost a dost. aby skokan silou své vůle tento cit ovládl. šinou ve volné přírodě.
a jeho hodnota z hlediska tělesné výchovy
N apř. je třeba překonávat nedůvěru ve Bojovné vzrušení Okol brannýaV p ř f  <ne s p r á v n é m" p r o v á děn? ̂ ě ^ t  e r é *f á ze Je P ř ík la d n ý m  citem  strachu a úzce Tento bod nebudu blíže rozebírat, ne-nebo prvku skoku Tedy jen houževna- ?0UV1S1 s odvahou. Zm ocní se skokana bot hodnocení z hlediska brannosti bylotostí a vytrvalostí může skokan toto vše teprve tehdy, až potlačí všechny n ep n z- již provedeno. Pruzkum , který provádělipřekonat a dopracovat se žádanvch vý- nivě vlivy vnějšího prostředí. Dosahne-U pracovnici Dukly Liberec, u k azal, žesledků " sportovec tohoto duševního stavu, je skok ma těch branných hodnot m álo.schopen zm obilizovat všechny svoje síly  Proto také z celkového počtu lyžařů 

Bojovnost k m axim álním u výkonu. Stává se tak v Dukle m ají jen velm i m alé procentose uplatňuje při závodním  skákání jako zvláště při závodech. skokanů. Domnívám se však, že zde bylodůležitý č in ite l. Skokan musí usilovně Skokan, který letí vzduchem  60—80 m, skoku jako disciplíně ukřivděno. Vždyťbojovat během celé soutěže — po vše- musí mít bezpochyby odvahu. Ta je pod- lyžování jako celek^ je z hlediska bran-chna tři ko la. Ztratí-li bojovnost a s ní míněna dlouhým a usilovným  tréninkem . ného^ ceněno značně vysoko A skokanisou visející odvahu, jeho výkon bude Odvážným nem ůžem e nazvat toho, kdo um ějí nejen sk ákat, ale i dobře sjíždětslabší a méně úspěšný. by šel bez předchozí průpravy sk á k a l a většinou i běhat.Další vlastností, která je od sportovce na velký m ůstek, to by bylo opravdu jen Skok na lyžích^ je sport odvážný a do při skákání vyžadována, je pozornost. nebezpečné riskování. Toto se však té- jisté m íry i náročný: je však velm i krás-Než skokan opustí startovní plošinu, měř nestává. Tím se liší skok např. od n !A poskytující estetické i jiné dobrémusí utlum it všechny nežádoucí v livy  sjezdu, při kterém  m álo vyspělí závod- zážitky. Je takový, jaký má sport v so-vnějšího prostředí, musí celou svou po- níci často risku jí — buď to »vyjde«, nebo cialistickém  zřízení být. To znam ená,zornost plně soustředit na činnost, kte- to »nevyjde«. že je zábavou, zdrojem poučení, má svůjrou má v následujícím  okam žiku konat. Dobře provedený skok dává sportovci význam výchovně výcvikový i branný.Pozornost potom vrcholí při provádění pocítit krásný a velkolepý pocit z po- Ma tedy mnoho kladných hodnot a za-odrazu. hybu, utvrzuje ho v pocitu vlastní s íly , sloužil by si rozhodně větší podpory aPnstrph — rn7hndnn«!t utvrzuje ho ve víře ve vlastní schopno- pozornosti, zvláště proto, že má u nássti, neboť on překonává přírodní síly , celkem  dobré podmínky pro své provo-Postřeh je podmíněn předchozí po- které na něho působí. zování i v té špičkové závodní form ě,zorností. Je-li skokan při svém výkonu ^plně soustředěn, může reagovat na pod- C k . V7.dpiávacíněty, které během skoku působí. Nena- Použitá lite ra tu ra : A ndrejev: Skokydalé situace (závan větru, špatná stopa, je při skoku na lyžích  plněn vysokou na lyžích , Bělonožník a k o l.: Skoky narůzná k valita  sněhu apo d.j nutně vyža- měrou. Skokan nutně potřebuje znát, ly žích , K airov: P edagogika, Těplov: Psy-dují od skokana rozhodnost. Jak m ile  aby mohl dobře sk ák a t, základn í teore- chologie, Libeňský —Serbus: M etodika tě-skokan postřehne nějakou nepředvídá- tické poznatky. Chce-li se zdokonalovat, lesné výchovy, T itl: Vývoj tělesných cvi-nou situ aci, musí se b lesk urychle roz- musí dále podrobně studovat a ověřo- čení, je jich  d iferen ciace a k la sifik ace  —hodnout a vyvinout potřebnou rea k ci. vat si teoretické poznatky v praxi sám Tělovýchovný sborník 1956, W ala: Obec-Záleží na jeho schopnostech, rozhodne-li na sobě i na ostatních . Technika skoku ná teorie tělesné výchovy, se správně. se neustále zdokonaluje a je tak ná- JAROM ÍR JON
Pokračování ze s ír . 6. většinou těžké pády pod druhým padá- První výběrový závod ve sjezdovýchn ější. Start musel být dán asi 100 m kem , který se při tak mim ořádně velké disciplínách tedy nem ěl stoprocentnínad tzv. Jele-nní Loučku, ježto v tzv. rychlosti stal velm i nebezpečným . Cílem  výsledek, ale přesto byl tím zahájen bojhořejších »esíčkách« byl sníh odvát pak sice z odstartovaných 13 závodníků o um ístění na žebříčku podle zásad vy-větrem . V úterý 12. 1. 1960 v 10.30 hod. p rojeli ještě tři (Ivo Mohr, Laco Rich- hlášených sjezdovou kom isí, podle nichžbyl závod odstartován za naprosto klid- valský a Šru bař), ale pak musel být se pro žebříček k la s ifik u jí z každého vý-ného počasí, ale poněkud difúzního závod přerušen, ježto neobvykle rychlý běrového závodu pouze ti závodníci neosvětlení. První závodník Anton Šol- sníh a poměrně špatné difúzní osvětlení bo závodnice, kteří se um ístí do 5. místnítýs neodhadl zřejm ě svou velkou rych- mohly na této těžké trati znam enat ješ- Podle toho tedy vypadají naše žebříčkylost, měl těžký pád a závod nedokončil. tě mnoho dalších  nebezpečných pádů a takto:Jako druhý závodník startoval V okatý, těžkých zranění. M uži: L  Anton goltýs 10, 2. Laco Rich-ktery zřejm e včas rozpoznal velké ne- A tak i když naše rozhodnutí o pře- J .  ’bezpečí m im ořádně rychlého sněhu, na- rušení tohoto závodu bylo z bezpečnost- vaisay o, o- ťerr b iem  a, 4. jozo Krasujel tzv., »co to dalo«, a tak přijel jako nich důvodů naprosto správné, přece je 2> a- Soltýs 1 .první závodník do c íle . Za ním ale zase nám líto , že nám tím vypadl z k la sifik a ce  Ženy: 1. Mohrová 20, 2. M erendová 10,dalších  pět »kanónů« (S tieh l, H en rich, jeden velm i důležitý výběrový závod ve 3. M. Slavíčko vá 8, 4. Bruková 4, 5. Ru-Bruna, Zb. Mohr a  Míša So ltýs}, kteří sjezdu, ježto ani jeho opakování příští bešová 1.je li naplno, závod nedokončilo, m ajíce den nebylo tech nicky m ožné. Antonín Husák



NAŠE ŽENY  V GRl N DELWALDU TŘETÍ
XXII. lyžařské závody žen v Grindel- Ostatní naše závodnice Paulusová a ; '

waldu ve Švýcarsku byly první vel- Patočková měly již příznivé vyloso- 11
kou zkouškou na ZOH 1960. vání. Tempo bylo hned po startu ^

Sjezdových závodů se zúčastnily rychlé a samo ukaziovalo na důleži- » ' K ' , w ./jl
reprezentantky patnácti stá tů a v k la - tost tohoto závodu. V prvních 2 km \\ ŝ
sických disciplínách z těchto zemí: hěželo 5 závodnic téměř ve stejném i | | H
Polska, ČSR, NSR, NDR, Jugoslávie a oase. Ještě v 5. km byly rozdíly ne- , f p  L . á é l m M l ,  *
Švýcarska. Většina závodnic bojovala patrné, a to především mezi 1. a 2. | l - *
v těchto závodech o účast na ZOH. závodnicí i 4. a 5. Teprve v závěru S & jJ f c  m. ^  'T  4 i
Jugoslávské ženy běžely existenční závodu, v druhé polovině trati, se t
závod na 10 km. Jejich umístění na rozhodlo o konečných výsledcích.  ̂ . T
9. a 11. místě však nestačilo k tomu, Naše Patočková běžela velmi dobře
aby některá z nich byla nominována a ^P° ce 7̂ závod si udržovala 3. místo |  <|
na ZOH. Polské závodnice startovaly ho cíle^ Srnková^i Paulusová vy- |L;| %  * J§ % Jm :
již s vědomím účasti na OH, přesto běhly dobře, ale již po dvou kilo- < jIŠSí®* "f , f  |f 4 '
konečný počet závodnic závisel rov- metrech byly stiženy nezvyklou úna- A '%ík WM?**
něž na výsledcích z těchto závodů, a v‘ou a nevolností, které pramenily >'-í « ■  \\
tak na OH pojedou — čtyři — štafeta především z velké nadmořské výšky. ^  % - M :  I
s jednou náhradnicí. A tak Srnková s vypětím závod do- . i ,

, , . . končila na 13. místě, zatím co Paulu- ' '
pětlki ometnová sm yěka.V břs vjzna- * « í  ,2ávodt n^okoneita^ Nejv^šlho ; .. > . /  '
čená a upravená. Nejnižšf její bod !  1  > ■ -'1 J S Í
1600 m n. m. a nejvyssi 1675 m. Vel- 3 ^  | ^ 4  s\::, <:y
mi těžká, téměř bez rovinek, s prud- ________ _____  Jř\? J  ÍŽVy  Wí
kými stoupáními a rychlými sjezdy, JT™"' ' j K
ne však nebezpečnými. Podle vyjá- Eva Paulusová
dření pořadatelů byla postavena po- ^ ^ -■ j||||||
dobně, jako budou vytyčeny tratě na ! * f f f  t ' ' ' Jv.-;y m B I Í
ZOH ve Squaw Valley. ; ^  Štafetový závod 3X5 km:

Lyže Járvinen s vosky Swix a Rex, : : Byl  závěrečným závodem v Grin-
h°le Karhu či Járvinen, boty finské, delwaldu. Běžel se na stejné trati za
norské nebo svedske -  takové bylo > * hustého sněžení a na půlmetrové
«  n Š S  ^  vrstvě nového prašanu. Přesto byla

pro jednotlivce. jpKmk ., vod jei v pomalejším tempu. Jednak
Organizace závodů byla výborná. " J Ž 1 L  . A j *  nový sníh nebyl rychlý a pak se pro -

Závody organizují ženy SDS (Švýcar- |  ^  jevila únava na všech závodnicích,
ský ženský lyžařský klub) za pomoci Ť ^ á m m  > ' % Vítězství dobře připravených Polek
švýcarského lyžařského svazu a ly- j ^  bylo jisté, přesto došlo v 1. kole
žařského klubu Grindelwald, tzn. J k překvapení, když první přijela zá-
s pomocí mužů v technických věcech. ' ' i < vodnice NDR s 24vteřinovým násko-

Závod na 10 km: K ^ W m  \ I  P H k  i kem Před První polskou běžkyní,
v S  WĚĚm která přiběhla třetí před CSR a za

Byl odstartován v 15 hod. odpole- N SR. Druhé kolo rozhodlo. Polky se
dne. S číslem 2 odstartovala naše VI.  ̂ dostaly na první místo, závodnice
Srnková a po několika stech metrech  ̂ NSR udržela druhé místo, naše
již běžela po celý závod jako první. I Srnková předjela slabě běžící závod-

f  nici NDR Baderovou.

i s i á & A k . Patrna. velká nervozita vzhledem 2> NSR _  K8rerová 24:39 Her-
í  .m^Ě-'-Wmkí- Ťm \ k nominaci na ZOH, a tento závod byl , ____   ̂ . or,

jejich prvním veřejným závodem mleová 23:32, Czech-Blaslova 22.30
?Wm. -J É  v letošním hlavním období, byly vel- — 1:10:41.

^  ^  1  ' konefnozhodíoV€ny fyZÍCky’ ° ° Ž n3‘ 3- ČSR -  Paulusová 25:06, Srnková

j VÝSLEDKY: 4. NDR — Soldnerová 24:24, Bade-
f - 9 ' : -  \ 'ffM rová 25:37, Spiegelhauserová 23:02 —

1- Czerniawska (Pol.) 21:03 42:49 1:13:03.
W /  " "  ' ' 2. Biegumová (Pol.) 21:04 43:11

j%L' .j  ' ' i 3. Patočková (CSR) 21:33 43:48 5- Jugoslávie — Balájová 25:58,
í ' 4. D. Gasienica (Pol.) 21:44 44:17 Cindricová 25:22, Rekarová 24:09 —
l 5. Czech-Blaslová 1-15-29
i.'--,.. • *S « * *  - ■ •••'' ;i (NSR) 21:43 44:27
i, "fM  6. Krzeptowská (Pol.) 22:04 44:50 6- NSR 11 — Schlegelová 25:24,
l'l' -4- .. > 7. Spiegelhauserová Ruppová 26:40, Schererová 24:35 —
i • ■ «,, ; • - .  (NDR) 21:47 44:52 1:16:39.

I ' - , - . ; ?  . 1 8. Soldnerová (NDR) 22:10 45:01 - r e -  i < oa m' , #  - % rv n i - , ,  , , o o /h ac cn 7. Švýcarsko — Kuenziova 28:10,
< m mŘi^ňĚL  9. Rekarová (Jugosl.) 22:41 45:50 /  „  . 0 0 1 0

10. Hermleová (NSR) 22:12 46:22 Salisova 26:25, Cattinova 26:10 —
Libuše Patočková  13. Srnková (ČSR) 22:41 47:05 1:20:45.

8



Představujem e vám n e jle p š í závodnice zleva doprava Spieg elh au serovou  z N D R , že i ve Švýcarsku začínají ženy bě- 
Czern aw skou -P eksovou  a Biegunovou z Polska a u nás dobře známou Czechovou-

B laslovou z N SR  na trati při závodu šta fet . Na základě jedněch závodů a vý -
sledků nelze dělat závěry, přesto, 
hodnotíme-li výsledky objektivně za

Umístění naší štafety [3. místo) NDR, nezůstaly v ničem pozadu. pomoci měřítek a možností v přípra-
není sice vynikající, ale je dobré. Nesmí nás také překvapit pomalý, ale vě, je vidět, že se naše běžkyně proti
Vždyť v tomto roce netrénovaly se trvalý vzestup jugoslávských běžkyň minulému roku zlepšily,
zvýšeným úsilím jenom naše závod- a nesmíme zapomenout konstatovat, V. MEČlfí
nice, ale všechny ostatní. Výsledek
Polek není náhoda, ale systematická ____________________________________________________________________________________________________________
příprava několika roků. I v tomto
roce využily svých možností tréninku r  r  ^

;rs ;  NOVA ÚPRAVA tatranských  sjazdovek
vodnice NDR se připravují také syste
maticky několik roků, a i když jim Na kongrese Medzinárodnej lyžiar- káva« sprava, značné rozšírenie do- 
chyběly tři nejlepší, které byly v tu skej federácie v júni m. r. v Stokhol- řava v »zákrute odvahy«, rozšírenie

svými výkony“ ihned T a t^ třiM lle p S L  me bol°  dohodnuté’ že všetky zÍazdové »padáčika« a dalej priestoru před
Podle mého mínění nedosáhly na tratě, na ktorých sa budu konať med- »1. padákom«. Velmi kvalitně bolo
těchto závodech svých nejlepších vý- zinárodné lyžiarske preteky, musia zhotovené nové premostenie potoka
sledků jak z hlediska jejich mož- byť přebudované, pokial' nebudú vy- na »II. padáku«, dalej rozšírenie vý-
pravý. 1 Závod ni ceV NS R *̂ khu’é ° se při- hovovať novým, z hradiska bezpečnosti běhu -  favej strany po druhom pa-
pravují v jiných ekonomických pod- velmi sprísneným podmienkam, vydá- dáku a napokon značné rozšírenie
mínkách než ženy u nás, v Polsku a ným FIS. cielového priestoru pre mužov. Na

Vzhladom na to, ža najmá na muž- ženskej trati boli rozšířené cielové
skej tatranskej zjazdovke sú také mies- priestory a menšie úpravy pod slneč-
ta, ktoré bude třeba prispósobiť novým nou zákrutou.
bezpečnostným ^  Inž. Kr  ̂ vypracoval technická

*  rozšírenie priestoru pod Jeleňou lúč- ^ k Z ^ u r o b l f ' p o t ř e b n é
kou na oboch stranách, vystrielanie zaslližla sl plný obdlv a UZna-
škál na protisvahu do zákruty na »ru- . , .

Skupina našich reprezentantek spolu  se  Ráv<< rozšírenie výbehu dolava, da- U1? Z& vykonanu P
svým i souperkam i z NDR a je jich  tre- w

nérem . lej značné rozšírenie nájazdu do »ru-

afyžaSTsfir}' 9



K S O U T Ě Ž I  „ P O Z N Á V E JT E  f  7H
LY Ž A Ř S K É  T E R É N Y “

SilvestruV posledních dvou číslech  našeho LYŽAŘSTVÍ bylo uvedeno již  n ěkolik poznám ek TTT’ 7 7jo připravované soutěži, jež má seznam ovat a naší lyžařské veřejnosti přiblížit kraje *1) J S J t  t \ O r i O S X C í ia terény pro lyžování krásné a vhodné jako jiná znám á místa naší v lasti, která alez toho či onoho důvodu jsou zatím  málo navštěvována nebo jin a k  opom íjena. Na .gdné k rko n o Sské  »boudě« bylaSoutěži, která má zcela jednoduché podm ínky, je sledován nejen záměr vzbudit od vánoc až přes N ový rok vzácná ná- v řadách čtenářů a lyžařů zájem  a účast na zodpovědění daných otázek, ale i aktivní vštěva: ja p o n sk ý  diplom at s choti aspolupráce v tom sm yslu, že autoři zaslaných obrázků se stanou spolupropagátory čtyřm i dceram i a — krom ě n ěko lika»svého« kra je , p řib líž í a pomohou poznat ten kout naší zem ě, o kterém  ostatní snad d a lších  člen ů  ja p on skéh o ve lvysla -ani nevědí. nectví — ještě  celá  řada v Praze stu-
„  , . . . ,  d u jíc ích  ja p o n sk ých  m ladých lid í. Ve-Z a haju jem e-li tedy tímto číslem  soutěž, v je jím ž prubehu budou sdeleny také ^ e p osluchačku hou slové třídu Aka-ceny a jež bude pokračovat v násled u jících  číslech  LYŽAŘSTVÍ až do letní pře- dem ie m ú zických  um ění s jíž d ě l obstávky, kdy bude provedeno souhrnné zhodnocení, vylosování a předání cen, přejem e loučku »slavista« který hovoří če sk yvšem , aby zodpověděli všechny otázky, aby tak m ohli být účastníky soutěže až do 'ne% třeba n ěkterý  v Praze zro-konce, a přejem e všem , aby naše kraje a terény nejen poznali v soutěži, ale i ve zený p říslu šn ík  našeho p lem en e, ja-skutečnosti. Povědí-li o tom i svým znám ým , zaslouží se také o náš lyžařský sport. p o n sk ý  »kontrabas« z pražské konzer-Nebof zdaleka ne na sjezdovkách , u výtahů a znám ých horských hotelů jsou naše vatoře o kousek  dále houževnatě od-lyžařské terény, ale tam ve volné přírodě, na horách a p lá n ích , stejně jako mezi straňoval hranění při sk lu zu  šikm oukopečky a le sík y ; v tom vašem a proto i našem k ra ji. -Nč- rovinou , jsa vydatně kritizován dalším

»n aším « Japoncem  z f ilo lo g ie ; p rotější
n  n   ̂ .  . .  v  v -  ̂ . ,  r , svah zase hostil čtyři pestře oblečenéS o u t ě ž  „ P o z n á v e j t e  l y ž a ř s k é  t e r e n y  d ceru šky ve lv y sla n co v y  ptm e n a cvi

ču jící »č isto u « k ristiá n ku . A všich n i Řád soutěže- pod vedením  našich  dobrovolných in 
struktorů, kteří své ja zyko vé nedo-1. Zodpovědět správně dané otázky. statky  nahrazovali přím o se ilero vsko -

c r 1 ig a yo vsk ým i ukázkam i svéh o lyzar-2. K účasti na soutěži slouží kupon v tomto čísle LYŽAŘSTVÍ [a v každém  n á sle - ského um ění.dujícím ). A jsm e s i ř ík a li při pozorování3. Odpovědi zasílejte  na adresu redakce časopisu, zásadně jen na korespondenčním  tě srd e čn o sti, jak  je  to k rá sn é , že selístk u , na který musí být nalepen také kupon, a to nejpozději do 20. následují^ teď naSe Zem ě nějak prudce rozehna-cího m ěsíce (např. z únorového čísla  do 20. března atd .) . Za k tom u, aby nebyla m enší a m en ší.
. rT . , . , „ „ .  V ždyť tomu právě o vánocích nebylo4. Hodnotí sg jGn správné zodpovědění všGch otázGk jako CGlku a účast po c g Ioi  ̂ cuii c&lúch čtrnáct dní co hudbum i-soutěž, tj. ve všech čís lech . lovné obecenstvo  nejen  v T okiu , ale5. Vylosování a udělení cen bude provedeno na konci soutěže a v časopise uveřej- í v d e š íc h  ja p o n sk ých  m ěstech na

pěno. d šen ě tlesk a lo  naší Č e sk é  filh a rm on ii
a teď  — tady na k rk o n o šsk é  m uldě  — 
svorně cvič í »K rautgartnera« Japonec

^  " / i Z i o l̂og ie  ̂  ve d ’¡a  ̂̂ př e d A M U^a k  o nz e r v a -
toří Jp on ěva dž ten ja p o n sk ý  slavistaO T A Z K A  1; »tvrdil m uziku« rozhodně h lu čn ěji než„ sám  ja p o n sk ý  ko n tra b a sj.

K t e r e  m ísto  je  n a  o b rá zk u  a v k te r é m  p o h o ř í?  . J  . .  . .  . . .  ' .^ A tém ěř jarní s lu n íčk o , které se pakO T Á Z K A  2: na nás na N o vý rok na K rk o n o ších
sm álo bez rozdílu  ras a národností,

K d y  b y l s n ím e k  p o ř íz e n ?  [ D o p o le d n e  — o d p o le d n e ? )  iak0 by  sam o důrazně upozorňovalo,
jak  krásné je  žít a radovat se .O T Á Z K A  3: Sta

J a k ý  b y l s n íh ?  ( P o d le  o b r á z k u .)  ___________________ __ ____________________________________
KUPON č. *

Soutěž
Lyžařství



.
covníkům ústřední UMK, že tyto ne- nost, přesto přinesla i mnoho dob-
dostatky musí být odstraněny. V ič rých námětů a hlavně jeden zásad-

r JB H V  H B K r  mm  době se také začaly z hnutí ozývá* ní poznatek — že již bylo zcela nut-
W j  y  f  ^ J /  '  J  7 /  0  hlasy volající po úpravě metodické né vyjádřit značný vývoj techniky 
WĚ J  J  Ě  I  1  A 1  j  řady. sjíždění urychleným vydáním učeb-
W i  /  Z těchto a mnoha jiných důvodů nich textů a že podstata učebních

muselo se přistoupit k radikálnímu textů lyžařského výcviku je v soula-
řešení. Tato práce začala v r. 1958 du s celosvětovým vývojem. O tom
až 1957. Značně přispěla ta okolnost, jsme se pak přesvědčili v dubnu mi
ze bylo možno návštěvami v zahra • nulého roku na V. mezinárodním
ničí získat přehled o vývoji lyžař- kongresu pro vyučování jízdě na ly-

Po dvouletých zkušenostech s no- ství. Byla prostudována cizí i naše žích.
vou učební osnovou lyžování, stojí literatura a vzaty v úvahu cizí i na- , samozřejmé a loeirké že n o v á 
před námi závažný úkol přistoupit še zkušenosti. Pojem »metodická řa- Jnoy® tex[ nejsouS a a’ni nem.,_

U^ !, 0Snr  nezá™ d : da‘' i'ž dávn0 Pfed !.Im byl lak°  za- hou být bez chyb a že je třeba jemho lyžováni V dubnu l. r se koná staral? a nevyhovuj,ci vyměněn za revido; at e„  s odstupem dó-
aktiv ústřední metodické komise na pojem »učební osnova«. Byla zpraco- b určitých zkušenostech Při re- 
snehu a je reba, abychom ,,z  tam vana a vydána nová ucebn osnova vfz,ťv8ak jeynutné se skuteSně zamě.
dof / ' k urcdym Prakt‘Ckym závěrům. lyžařského výcviku nezáyodmho, kle- f „  ]en n'fl věcl odstatné s cílera

Věnme, že nedojde k obdobné si- rá přihlédla za daného stavu ke všem ' ät .  lyžařstvl a oprostit
l  » V  i .  rPf -  yydánlm osndvyz kdy hlediskům. Nedlouho na to byly vy- P 0JJe všech ostaynIch rul,vícP„  m 0.
v 8. čísle Lyžarstvi v srpnu 1957 by- daný učební texty k této osnovo meritů
la publikována obdobná výzva, která »Technika lyžování«, jejichž část
však bohužel zůstala téměř bez po- »Sjíždění« stavěla na technice ra- V metodické komisi LS ÚV ČSTV
všimnutí a bez ohlasu. Teprve po vy- kouské školy a základ ke zpracování pracují dnes téměř všichni naši vý- 
dání osnovy a při za- znační lyžařští odbor-
hájení diskuse o osno- n _ «  J  ^  _ _ _ _  níci, hlavně zkušení
vě a textech v minu- J y  E V  I JL ,  I w  C  E O  N 8 Q  §  N Y  ■  cvičitelé a trenéři a
lém roce v časopise očekává se především
Lyžařství se ukázalo, '  J  .  _ _ _  A  k. I í  od nich> ale 1 od všech
že je hodně pracovní- ^  D N 9 H L I Z O  V A  N I ostatních, že pomohou
ků, kteří mají k me- svými zkušenostmi a
todické práci našeho návrhy při revizi na-
lyžařství hodně co říci a že svými tvořil »Österreichischer Schilehrplan«. šeho učebního postupu a věříme, že až
zkušenostmi mohou být platnými po- Film »Lyžařská abeceda« zakončil pak se sejdeme na sněhu v dubnu t. r., bu-
mocníky při připravované úpravě společné dílo, jehož cílem bylo pře- deme mít již dost zpracovaného ma-
osnovy a textů. Našemu lyžařství za- devším dohonit dlouholeté zpoždění. teriálu z jednotlivých příspěvků, aby-
měřenému k výchově širokých mas Ahv á tpnhnik„ H lta la  Hn chom se raohli již soustředit jen na

b S r t6ch nejpodsta,nsjäici1 pr° -

cvičUeTů ak^renéfÜ3 - V^ \ n h třeba B y lf  přeškolováSrcentrářně instruk- Kr° mě dosavadních diskusních pn-s p  k n im  w ü r i r i t  wřac toři lyžařských cvičitelů, kteří pak spevkuje třebâ , aby se vyjádřili ješ-
y ‘ na krajích pokračovali s přeškolová- te další a další pracovníci. Všichni

Abychom mohli přistoupit k hodno- ním a školením cvičitelů a pomoc- musi směřovat k jednomu cíli, tj. do
cení a konkrétním návrhům zodpo- nýc]1 CVičitelů. Totéž se dělo i na vést masy lyžařů opět do terénu, dát
vědně, nebude na škodu, podíváme-li úseku armády ROH a částečně i na Jim možnost bezpečné jízdy, přihléd-
se 1 eti ospektivně na práci, která až školách. Dnes můžeme konstatovat, nou  ̂ také k závodnímu zaměření
dosud na tomto úseku byla vykoná- ge se podařilo během 2 let pře- u mladých, vzít v úvahu naše pod- 
na- školit většinu odborných kádrů, do- minky, terény, výzbroj a v neposled-

Nikdo jistě nepochybuje o tom, že honit tím v širokém měřítku vývoj ^  řudě tuké směrnici lyzurské sek-*
nápln lyžařského výcviku byla vždy lyžařské techniky na světě a dát tak ÚV ČSTV, tj. podpora klasických
závislá na vývoji a pokroku lyžař- možnost i masám lvžarů noznat v^- disciplín. Jedine s tímto přehledem
ské techniky. Až asi tak do roku 1952 hody nové “ echSky ?  se odpoutáme od nepodstatných vé-
neprojevoval se u nás podstatný roz- cí a budeme přistupovat k hodnoce-
díl mezi technikou závodní a bývalé v  minulém roce jsme zahájili v ča- ní odpovědněji a zásadněji, 
oficiální metodické řady, která sta- sopise Lyžařství diskusi o nové učeb- všechny příspěvky zasílejte na 
věla na poznatcích francouzské ško- ní osnově a textech, kterou jistě vši- adresu QV ČSTV, metodická komisu
ly. Na mistrovství světa ve sjezdo- chni se záinifm sledovali I když jyžařské sekce, Praha 3, Na poříčí 12.
vých disciplínách v Äre v r. 1952 se mnohdy se vybíjela na nepodstatných
naši reprezentanti přesvědčili jaký problémech a často bylo až příliš Za metodickou komisi LS UV ČSTV7
rychlý vývoj za poslední léta prodě- znát určitou reakci a konzervativ- zpracoval J. Kopal
lala technika sjezdových disciplín.
Dd té doby se tento vývoj, respekti
ve změna závodní sjezdové techniky ^
začala projevovat i u našich závod- PRlRUCKA PRO TRENÉRY A INSTRUKTORY MLÁDEŽE
níků nehledě k tomu, že dosavadní C L o u t k o v á  — M á č e k  — R o u b í č e k  — T i n t ě r a :z k u š e n o s t i s n o v o u  te c h n ik o u  n e b y ly  M LÁDEŽ A SPORTOVNÍ SP ECIALIZACEm n o h d y  po s t r á n c e  te o r e t ic k é  d o s t a te čn ě  z d ů v o d n ě n y . T ím  v z n ik l u r č i-  Knížka seznam uje trenéry a učitele tělesné výchovy s hlavním i zásadam i provádění tý  n e s o u la d  ve v ý c v ik u  z á v o d n ík ů  a rané sportovní sp ecializace a především  se zvláštnostm i m etodiky tréninku a nácviku o s ta tn íc h  ly ž a řů  v y u č o v a n ý c h  p o d le  několika hlavních sportovních odvětví (lehká a tletik a , plavání, sportovní gym nastika, i d o s a v a d n í m e to d ic k é  řa d y , h la v n ě  p o -  lyžo ván í, sportovní hry a td .J . U každého sportu jsou uvedeny ukázky tréninkovýchk u d  se  tý k á  s jíž d ě n í a z m ě n  sm ě ru  hodin s m ládeží a zdůrazněny výcvikové prvky obzvláště vhodné pro sportovnípřípravu m iádeže. Obsáhlá kapitola je věnována i fyslolo gii a hygieně sportovní Metodická rada v té době prodělá- . . .  Ä x X1 . , * .. . . .  * ,
vala sice časté změny které byly PříPravy m ládeže, v níž jsou objasněny některé zvláštnosti dětského organismu
však pouze změnami formálními, a 2 dány základnI sm ěrnice pro režim  dne m ladého sportovce.p ro to  se  m u s e la  n u tn ě  d o s ta t do r o z -  Příručka má 72 stran a stojí brož. 3,60 Kčs. Dostanete ji v obvyklém  prodeji nebop ó ru  s v y v íje jíc í  se  n o v o u  ly ž a ř s k o u  přímo v prodejně Sportovního a turistického n ak ladatelství, Hybernská 34, Praha 3.te c h n ik o u . J iž  te h d y  b y lo  ja s n é  p r a -  Poštou vám ji zašle na dobírku STN — odbyt, Klim entská 1, Praha 3.

11



Metodika nácviku snožného smyku od svahu
V zásadě lze rozlišit dvě neustálé zmenšování přívra- 

cesty metodického nácviku tu a zdůraznění těch pohy- 
dlouhého oblouku snožným bů těla, které způsobují vy-
smykem, a to pro větší část souvání patek lyží nebo to- /S* yrv'7 ..........
učících se cestu přes přívrat muto vysouvání napomáhají. y sy
jeho zmenšováním, pro nada- I< přechodu ke snožnému /  sY/
né pak snožnou cestu. Tato smyku přistupujeme tehdy, /ji .  /'uf/y ///
druhá možnost je obtížnější když cvičenci zvládli dobře /  \ lil
a v průběhu nácviku meský- přívratný smyk. V průběhu A\ > ( n / i i t l i ‘[[l
tá možnost bezpečného nácviku pak klademe důraz j /¿yí' ' ' ///
zvládnutí obtížných druhů na zvýšenou práci nohou a ' //jf/ [ji J
sněhů při jízdě v neupra- jejich pohyblivost, na proti- ;\Yr- A nnn X
veném terénu. Při užití jed- natáčení trupu prováděné /// r OBR. C. 4
noho či druhého metodické- rychleji, na výraznější zrně- ^  ^  d d i \/d a t k i v  c a  A V i r
ho postupu nácviku snožné- nu odklonu trupu, na ver- ¡V/r v j ,  \ rHIVHAJNY oMYrí
ho smyku není na závadu, tikální pohyb těla pro od- P & rv * nm \
naopak mnohdy ku prospě- lehčování lyží, na perfekt- y \A \
chu, užije-li se prvku či cvi- ní vedení lyží ve smyku, na « M i Á r "  ts <5» '\\ \
ku z druhého metodického zvyšování rychlosti, na ryt- / r ^ í  \\ \
postupu, abychom si usnad- mizaci pohybů. Pro úspěšný ií\ i '
nili překonání určitého ob- přechod od přívratného srny- /7 y V
tížného momentu při nácvi- ku ke snožnému je třeba &-—IÍI 1
ku. Cílem je snožný smyk, pečlivě a záměrně vybírat )//
jehož výsledná forma je terén, na kterém nacvičuje- a y V
stejná ať užijeme jeden či me prvky či cviky metodic- JT/inVi-r—
druhý metodický postup. kého postupu, neboť tím ne- A///'/))*

smírně usnadníme jejich pro- '/ \  Ki
CESTA PŘES PŘÍVRAT vádění. f. ' \  Y

Tento metodický postup Pro zdokonalení přenáše- y V  , /  7 tW v'"— --------------
sleduje ve svém průběhu ní váhy těla, pro větší po- « X.* y  \ \  \  •. ] | ] | ) ] * \UV,

hyblivost nohou a výraznou I* y -jJT '  V \ x- 1 •/ j I / Viy,
změnu odklonu slouží krát- 'i' > ■ ffTi

\  /; ké oblouky v pluhu a oblou- 'Y'
A \  X ky na vnější lyži (obr. č. 1). H- " ** Yly),

.-■  \\\¿s' ' Snažíme se pouze o rychlé UV;
■ nasazování oblouků, nevyjíž-

\  díme je. Přenášení váhy těla ~  /yjŘ.

ySiy ' ««-■ řkTMW! cořzpt UYlW
y J\ sobuje její vysunutí, nohy
\ / l\ jsou pokrčeny, koleno zatě-
\ / )• žované nohy tlačíme dovnitř L li I

■ oblouku.

‘•C\ '•*} / Y Zdokonalení sesouvání a .
‘.n\ X ’\// • smyků ke svahu slouží i
\Y\ '■/ / k opakování a zdokonalení '^c\X
:\ \ \ ) / / ;  < vysunutí patek lyží při snož- ~ i
■‘\ \ \'// , 0BR c* ’ n®m vedení Jyží způsobené .

.L \ •y//'< prací nohou za současné /> /?
/i// i-' změny odklonu a protinato- Á u rY\. - /ji

cení trupu. Opakované se- \(<\ rA Cs. ji
souvání a smyky ke svahu ' V J ) 1 \

\Í\li sY' (obr. č. 2, č. 3, tzv. girlan- " ' '  a o/gV
dy) napomáhá rytmizaci po- SMYKY KE SVAHU V  ¡¡f\

.~l z hybů. Při sesouvání a smyku a jgr ¿i'

«
.J/ ke svahu zdokonalujeme rov- a a ^
K/ . >■ - něž vedení lyží po plochách ’%i)/ Y)) ' i//

| OBLOUKY na WEJSl LXZipf | příčném pohybu po sva- AĚ
' ^ Á V ' ,  Pfi opakování přívratných ír V.fej

\Wy \ smyků se snažíme o zmenše- A ow/
'• ní přívratu, o zkrácení doby r (^V\\

tra /Yký? ’ nasazení tím, že dříve pře- SWW ZE SPÁDNICE * }Í{Y^'Y!'
YrÚ̂V/ nášíme váhu těla, o výraz- rf /""X
v i y m . nější protinatáčení trupu při l/y\ iíT ] 'vtfzS
\ / y zmenšujícím se přívratu a ,/ A  / y. // V  Ay/

n / o zvětšení vertikálních po- \lf/ \ '
II IyYv7! hybů hlavně při nasazení - V\\( \

(odlehčujeme na konci zvý- ^
I ■ / / x '  PostoÍe P^i nasazení pří-

(/óy vratu a před přisunutím ly- q $
že v odlehčení pokračujeme

1 2  o f y ž Ó A S ň r f



snižováním postoje). Jezdíme Rovněž využíváme terénních lyží na plochy a zvětšením
na mírnějších svazích, oblou- tvarů pro usnadnění prove- předklonu a dokončíme srny- rj
ky příliš nevyjíždíme, rych- dění prvků a cviků. kem ze spádnice nasazeným
lost jízdy nezmenšujeme. Pro vysouvání patek lyží, aktivně vysunutím patek ly- r
V průběhu nasazeného srny- změnu odklonu a s ním spo- ží na malém terénním zlo- ^
ku vysunujeme patky lyží jené zvětšení zatížení vnější mu nebo bouli (obr. č. 6).
třeba několikrát za sebou lyže a protinatáčení trupu Místo, odkud vyjíždíme, mu-
pro udržení určitého rytmu učíme při opakování a zdo-
pohybu a zdokonalení pohy- konalování smyků ke svahu ,
bů pro vysouvání patek lyží. (obr. č. 3) a sesouvání (obr. r ''-''
Vyhledáváme mírné svahy č. 2), přičemž rovněž cvičí-
s terénními vlnami; smyk me dávkování hranění při tr
nasazujeme ihned po přejetí příčném pohybu po svahu.
vrcholu vlny, když jsou lyže Postupujeme až ke smyku ze .<&/
odlehčeny! (obr. č. 4.) spádnice (obr. č. 5), při kte- /'/

Vytrvalým ježděním na rém dbáme na to, aby po- _ '/
mírnějších členitých svazích stoj při sjezdu přímo byl <*) /  /
s dobrým vodivým sněhem správný. Častá chyba je ta, jW' d
s malými odpory proti vy- že při sjezdu přímo vyjíždí jm  /
souvání patek lyží brzo do- cvičenec v postoji s předsu- jf]sxv
spějeme k snožnému smyku nutím ramene a boku, takže
od svahu tím, že přívrat vy- si tím blokuje provedení j  j
mizí a je nahrazen zvýšenou protinatočení trupu při vy- ÍJJ OBR. Č  6
prací nohou a trupu při na- sunutí patek lyží. : ;
sazení smyku. Po zvládnutí smyku ze :

spádnice nasazeného vysu- \ j ; .
SNOŽNÁ CESTA nutím patek lyží při odleh- ) Li f

cení snížením postoje začí- / l
V tomto metodickém postu- náme nasazovat smyk ze / j)\ \

pu sledujeme výuku snož- spádnice při odlehčení na J  ^  (jí \
ného smyku užitím prvků a konci vztyčování a začátku ¿u ])}k
cviků se snožným vedením následujícího snížení posto- ' '
lyží. Tento postup předpo- je. Je to stejný vertikální po- 
kládá pohybově nadané ly- hyb jako u smyku od svahu,
žaře, kteří ovládají snožný jenže zatím blízko spádnice. _£>
smyk ze spádnice, kteří Postupně se dostaneme až 6\A
zvládnou poměrně rychlejší k oblouku od svahu.
jízdu a dosáhli již dobré Tato fáze výcviku bývá ob- \ 'ĉ / / /  l/l
stability při jízdě v úzké vykle obtížná, proto vklá- /  //)/
stopě. V průběhu nácviku dáme do nácviku různé prv- _ ///°
věnujeme zvýšenou péči ná- ky celkem snadno provedi- 
cviku vysunutí patek lyží telné na vhodně voleném 
prací nohou změnou postoje tvaru terénu. Jedním z nich
(odklon +  protinatočení trn- je třeba oblouk od svahu stanovit zkusmo něko- po odrazu, tj. při maximál-
pu), vertikálním pohybům z velmi šikmého sjezdu, kdy m akováním> aby. ním odlehčení lyží. Přemís-
pro odlehčeni lyží, změně se do sjezdu po spádmci do- y ^ řesng dQ míg_ tění a pootočení lyží z pů-
hraněm, rytmizaci pohybu, staneme pouhým položením ^  kdeťcli cem^ nasadit smyk vodního směru sjezdu šikmo

ze spádnice, neboť první svahem po odrazu do jiného 
„ část oblouku (lyže na plo- směru blíže ke spádnici ne-

chy +  předklon) není lyža- bo až za ní se provede krou- 
řem ovládána. živým pohybem kolen ve

Jiným takovým cvikem po- smyslu otáčení za rychlé 
někud těžším je snožný změny odklonu trupu a vý- 

K f/sSy£ smyk s výskokem (obr. č. razného protinatočení tru-
7), který je nejen výborným r,

! terénním prvkem, ale na- //
j  učíme se při něm ráznému

^  / nasazení snožného smyku
výraznou prací celého těla

OPAKOVANÍ SESOUVÁNÍ ^I ^
OBR. C. 3

/i opakovaně s m y k y  k e  svahu

A

afyžá is/tfT  1 3



Sníh a správné mazání lyží
X \  KN V m inulém  čísle jsme se zabývali popisem různých druhů„ f ý i  X j ——— >  nového sněhu a sn ažili jsm e se určit nejvhodnějši m azáníběžně používaných k la sick ý ch  vosků.Celkem  je možno říc i, že se na nový sníh , který není pří- í\ \ v y  J .L h y .vt- liš vlk k ý , maže celkem  dobře, pokud ovšem nepoužívám e^  u zvláště m ěkkých vosků. Jin ak je tomu u sněhu s t a r é h o ,f ^ v A A T  který známe pod slovem firn . Je to sníh degenerovaný, kte-|V rý ztratil všéchny stopy původní k ry sta liza ce , má tvar men-

J J \ jj ších nebo větších ledových k u liče k .
O R R  C  7  Jsou -li jednotlivé částice větší než průměr 2 mm, jednáfí ^^"9- U r\. O . / se o firn  hrubozrnný, jsou-li m enší, o firn  jem nozrnný. Ku-

’ ,  ličková stru ktura vzniká opakovaným  zm rzánim  a táním
S M Y K  S  V Ý S K O K E M  sněhové částice to zjev obvyklý na ja ře . Při nočníchm razech zmrzá firn  v souvislou sněhovou pokrývku o různé síle a nosnosti znám ou pod slovem  krusta (H arsch). ̂   A  jednotlivé k u ličk y  ve firnu jsou vázány zm rzlým  vodním

1 K iJ  film em , který se nastávajícího dne při sebem enším  otep-

f
' l e n í  ať už vlivem  slun ečního záření nebo oblevou uvolňuje.,/ j 7  V té době sk ytají se ly ža ři n ejideáln ější podm ínky terén-

o. ního lyžován í, zvláště sjezdu, neboť firn  nepatrně zm ěklýy — í/ na svém povrchu zaručuje široko daleko stejnou kvalitu
/■ é ~ Á  sněhu na všech svazích  stejné expozice. Jde o typicky jarní
\(r  ť jQ  £  sníh, i když se s firnem  můžeme setkat i během různých

W oblev třebas o vánocích . Za jasného počasí, kdy je pred-
* / / /  [ ( i  J\ \  poklad, že atm osférická teplota klesne v noci nejm éně nai M ) l U / \  —5 stupňů C, má firn  za předpokladu působení tepelného

/ ) )  f \ l f  ?í zdroje (slunce, obleva) tři zásadní k v ality . Zm rzlou s tvr-dým povrchem  ráno. Po tomto firn u můžeme dobře stoupat ^ ,(j A \  1 bez lyži- J e třeba však míti na pam ěti, že na strm ýchy  svazích hrozí nebezpečí uklouznutí, a proto musí být lyže\ bezpodm ínečně opatřeny ocelovým i hranam i. Na takovýtoví'1 firn  mažeme houževnaté vosky se značnou přilnavostí, a toil\Y _________ ■ ]V\V i\ bud v tenké vrstvě Sk are, nebo K lister. Jde v obou prípa-p u . Po d o p a d u  ly ž í n a  sn íh  « 'li)) / A dech o vosky s  převahou dehtu, um ožňující dobré stoupání,p o k r a č u je  se sm y k e m  do V / ’* i I //. i dobrý sjezd . Působením slun ce taje »firnová m alta« —ž á d a n é h o  sm ě ru  jíz d y . V y - ]\\/‘‘ ' L  / ■  vodní film  — a jednotlivé ku ličk y  firnové se uvolňu jí. N eje ž d ě n ím  d o c ílím e  z m e n š e n í \)Jy 1 'n i/ / ''  n í-ii postup tání příliš p okročilý , je firn  v tomto okam žikuo d ra z u  n a  p o u h é  o d le h č e n í : y  ; A l l f / A  lieÍlé Pe sjízdný. Toho údobí nastává v březnu ve výši kolemnři v v sn n v á n í n atp k  lv ž í nrn / / ’ ! 1000 m asi 0 10‘ hod- d° P ° ledni na svazích jizm  expozice,p n  vyso u  a n i p a te k  fy  i p o  / y ;  ř-v ^ ;/ / / / /  o 9. hod. na svazích  východních a o 1 1 . hod. na svazíchn a s a z e n i s n o zn e h o  sm y k u  od / / . '  \) \ \ \ západních . Ve výši 2000 m je n ejpříznivější doba na vý-s v a h u . -x //■ ' chodním  svahu kolem  10 . hod., na jižním  kolem  1 1 . hod.P ro zm ě n u  h r a n ě n í v y h le - a na zaPadním  kolem  12. hod. Tyto údaje platí přibližněd áv ám p  d vě nphn v íp p  b o u lí ./Ýyr. y  pro firn , který zmrzl za noční teploty mezi —5 až —10o k o lo  n ic h ž  n rn v ed p m e & Y ''  stupňů C. Ovšem i v odpoledních hodinách můžeme naléztiv la s tn ě  s m v k v  k e  s v a h u  se ** vhodné svahy ke sjížd ěn í, zvláště na západních až sever-
J  \  ,  , r nich svazích . Je proto na každém  ly ža ři, aby pro svou túruz m ě n o u  m a n ě n i , tb s m y k y  u rčil -nejvhodnějši svah k výstupu i ke sjezdu s ohledemod s v a h u  (v iz  o b r . č . 8 )  ̂ na j eh0 kvalitu  v době sjíždění. Ve všech případech musímeC v ič ím e  n a  m ír n ě jš íc h  brát hlavní ohled vždy na sjezd, který už z důvodů bez-s v a z íc h , z p rv u  o k o lo  s p á d n í-  pečnostních se má provádět na nejlepším  možném sněhu. Zace  b ez v y jíž d ě n í o b lo u k ů , norm álních okolností bývá firn  kolem  poledne už velm ip o to m  n a  stře d n ě  s trm ý c h  tezký, prosáklý uvolněnou vodou a jízda na nem pozbývás v a z íc h  a v y jíž d ím e  o b lo u k y  rychlosti a přestává být požitkem . Odpor sněhu roste a, / J . v , J  sm yky, jakož i hne úkony se provádějí stale hůře. Tentov íc e  do v rs te v n ic e , az  d o sp e- stav, který často postupuje až do úplné rozbředlosti firn u ,je m e  k d o k o n a le  p ro v e d e n é - ^  kdy se jy ge boří hluboko do sněhu, ve kterém  není možnom u sn o žn é m u  sm y k u  od , 0̂N A provést pro značný odpor téměř žádný prvek sm ykový,s v a h u . ¿¿O V 1 ¿J>vv) končí v době, kdy slunko se na své dráze b líží horizontu.In ž  M ir o s la v  C h lo u b a  rO, \\WNj V té době tvoří se na rozbředlém  povlaku tenoučké zrcadloč le n  m e to d ic k é  k o m ise  J u )  \\\ *  zm,rz>! ^ody, které sílí postupujícím  mrazem avšak ani- Ť S T V  ___v době, kdy na povrchu firnove pokrývky se vytvořila znač-,  ně siln á kůra (k ru sta), nejsou firnové masy uvnitř pokrýv-O b r a z k y  k r e s li l :  dávno ještě zm rzlé a kom paktní. Celkové prom rznutíT o m áš F a lt y s  nastává kolem  2. až 4. hod. noční, někdy však neprom rzá_________________ firn  ani do ra n a - Pozor proto na lavinových svazích , firnPředcdozím  sdoóm  tání je nebezpečný i za ochlazen í._  s ^  U rozbředlého firnu zvolím e z k la sick ý ch  vosků rovněž— ' j y - — 7 ^ \  ' v  K lister, a to v s iln ější vrstvě. Zpočátku nám vyhovuje velm idobře, později, kdy se vylou čí příliš mnoho vody, která----------- v  N. po zatížení lyží vytvoří mezi sněhem  a sk lu zn icí přilnavou—— vodní  vrstvu, je nutno sk lu zn ici lyže »odvzdušnit«. Prová-á--------- * •— \  díme to tím , že do K listru vetřem e hrudky nebo částice-^^Ný/xybJ^N. \  parafin u , který je tvrdý a k te iý  vytvoří hrbolatou a nerov-

^ X \ \ \ \  ^  nou sk lu zn ici. Při jízdě napom áhá toto odvzdušnění rych-
} Ty—1 '" A  J f T \  ^  ,  losti a zam ezuje přisávání lyže ke sněhu. V poslední doběx '  \  /("xA  \ \  O R R  r  R  ob jevila se v alpských zem ích zvláštní zařízení v podobě/v \ l A i \ \  '  ' J u n .  L>. O  »lodních větráků«, které se nam ontují před vázání ta k , že

y  y i i i \ \  Y s C . l i Při Jízdě n abírají vzduch a otvorem v lyži dostávají se do'  /  \ \.f \  x\\f \ \  žlábku a pod sk lu zn ici. A pro terénní jízdu není efekt\  rychlo sti sm ěrodatný, neboť jde především  o bezpečnost jíz-'  dy. Spokojím e se proto prozatím  i nadále s vhodnou pří-......................" \  pravou lyží pomocí vosků.
\  IGOR HOUDEKP okračování příště:

1 4  ž f y ž á / T s f r i '



y  _  Druhá otázka sa týká metody vyučo-R  'w  m n  -a»K dfah, bttp cy/at 1® wm n i n  vania v družstvách. Ide o z a d á v a n i eu v @  p o z n a m K y  aaik0r troiupineniaůio,£ichV praxi je zaužívaný taký postup, že 
7 . 7  * 7 7 V  * jednotlivé pohybové úlohy dávané cvi-

t y j / l  T / " )  / T f ^  t p  / ?  ¡ \ J  V í ' !  í ^ í  čitefom  vykonávajú příslušníci družstva# V  1 / t ' V ^ l / v í ' í / A / C '  V  y  / O  1 /  L y  f  C  i/K /i/  postupné po radě, pod dohíadom  a kon-trolou u čite la , obyc.ajne na tom m ieste, kde cvičiteř. C vičlaci čakajú  na výklad ,Pri výcviku jazdy na ly žiach  staviam e si za základn ú úlohu naučiť určitý pohybový resp. pripom ienky c v ič ite la , stoja v ra-_  v, ................................................... de, sledujú  cvičiaceho , hodnotia a pod.ú k o .i, prvok, a to cim najkratsou cestou a čím n ajspravnejsie . Výcvik sa snažím e Tak sa tQ 0pal£U. e postUp j e vcelkutak organizovat a postup pohybových úloh tak usporiadať, aby zodpovedal doterajšej správný, no nesie so sebou aj n iekolkoosvedčenej praxi a aby bol v súlade s najnovším i poznatkanii p edago giky , fyz io lo g ie , nevýhod:p sych ologie telesnej výchovy a sportu. Preto tu chcem  poukázat na dva m omenty, 1 . Pomalá vým ěna cvič ia c ich , krátkáktorým  pri dnešnom masovom rozvoji kurzového vyučovania lyžovania třeba věnovat doba vlastnej pohybovej akcie ,pozornost a ktoré múzu podstatnou m ierou prispieť k rahšiem u plneniu spom ínaných 2. Velm i rozdielne podm ienky prvéhoúloh. od Ďsmeho až desiateho. Ak je slabší vzadu (čo často bývá), má najťažšie podm ienky.Prvá otázka sa týká š p e c i á l n y c h  cviku osobitného štýlu  jazdy při tré- , ,  ,  , ,  ,p ř í p r a v n ý c h  c v i č e n í .  nlngu . 3- Rovnostárstvo v zadavaní úloh prevšetkých, keď aj asi rovnako vyspělýchDnes každém u cvičitelo vi lyžovania aj P° k a I  ide °  Hvyberp a obsah’ uvediem  členov družstva,priem erne vyspělém u by málo byť zná^ n i? k o ík °  prIk/“ do^  ™ P ravn® cvicenia .  t ,  ó , oH7n„ aniom e, že ak před zvýšenou tělesnou prá- f ožu byť analytick ého charakteru , napr. 4 Čiastočné obmedzovam e sa m o s ta -cou, cvičením  a le b o tré n in g o m  postupné lenh J lo a y  alebo obraty trupu, pcdrep, něho svojvolného a zaujm ového prístu-Drióravím e organizm us v zm vsle pohv- Pohyby pazam i. Vyhovujucejsie pre tuto pu k cvicem u. Kazdy pohyb pod kontro-bového zah riatia , ro zcvičen iaf stává sa [ázu v ytvára ria  pohybového návyku budu lou Nesnadné uplatnenie pohybovej ini-organizm us připravenějším , vním avějším  kratsie kom plexně pohybové celky . Tak- ciativy.a prisposobenejším  pre stvárnenie aj kom- me.r„. az e cvlceilie je do re začat uz j e pravcj ai ge vyvarovanie sa týchtoplikovan ejších  pohybových úloh. Ide teda š 7S e d m f ^ b o k  *s úrn^rn”  vyváženým  nedostatkov je takm er výlučné záležitosto súbor přípravných cvičení sam ozřejm é p vyv y cvič ite la  a j pri vyššie spom ínanom po-v p riliehavej form ě a obsahu pre lyžiara trtupom - Raz. na l ednu- Potom na druhu stupe, před výcvikom . Takýto kom plex príprav- SJ ran u - PopriPade aJ s p e r n ý m  v s u n e m , ťných cvičení by mal zaručit všeobecná klzom - Prte pi’Ivratna k n stia n iu  su p n - Vždy sa dosiahnu^ lepsie výsledky pripřipravenost a potom aj špeciálnu za úče- prahvou‘. Na J ovine altebo a l Hna m iera°m  vyučovaní, keď sa vsetci ucia jednu a túlom  lah šieho stvárnenia pohybov d ie lčich  avaha J? lyzlar, ° ^ ,e tY vPr5da 0 P ?lice  lstu la tk a  sPo l° cn(\  T akt° vlastně akti-aj kom plexných. K tej druhej požiadav- a l bez] a vysuya jednu lyzu do privra- yizuje a kontro uje druh druha, m yslien- ke chcem  poznam enat: ak za rozcviče- tu > z a fa z íJ u ’ zotryacnosťou odra- ky sa krutla okolo jednej věci, vzajom -nie všeobecného charakteru možno po- zu. z odiaheenej lyže dostává sa do boc- nym porovnáváním  sa oprayuju a pod.važovat například zrýchlený výstup, vý- aebo zosuvu ? !  l ednel ’„ drahu Prlauva- No pri vyučovaní pohybovej látky p n  výběh bez lyží alebo na lyžiach , niekolko Cvlcem e sa moze zrych lovat, rozsah zo- cyiku je rozhodujuca v najvacsej mierepohybov na m ieste alebo aj vornú pom alu savu zmenf ovať alebo zvaesovat a po- v astna pohybová činnost. S luďm i, kto-iazdu a Dod nemože to stačit nre sni- s t uPne sa da Prelst al do pom alej jazdy. ri m áju snahu nau čil sa, k to n  doverujunenie d?uhej požiadavky A kýkoívek Cvičenie vyznieva ako rytm ické s trie Ja - cvičitelo vi a naopak, ktorí sú disciplino-prvok jazdy na lyžiach  je v porovnaní nw ppívratu a přisunu pricom  trup spre- vam , da sa zabezpečit racion áln ější po-s úkonmi z běžného života najm a pre vadza a vyrovnává pohyb noh. stup vo vyucbe tak, ze po spoločnej pri-slabších  lyžiarov odlišný, nový. A k to- Pře znožnú změnu sm ěru sa mdže ro- ^ ^ T v ý ^ h ^ o k u s o ^ h  ^ v ič i^ c ic h 6^  Upripo6mu ma sm ěrovat nasa priprava. bit podobné cvičenie , pravda bez privra- miePn J nk PJ áá c J ieiter d ie lgie úlohy.Ide o to, aby sme lyžiara přip ravili tu ’ rf sp ' zna.cne zmonsenym, pneem  vy- xieto zadá organizovaným  skupinám  popokiat možno na zvládnutie prvku sunutie pytiek sa robi nadla cením  cpo- dvoch-troch, resp. aj jednotlivcovi v rám- v zm ysle nervosvalovej ko ordinácie. Preto ? a lce alebo p o s ,°  om- 0 sa ci družstva. Vym edzí skupinám  přesnýzaradujem e také přípravné cvičenia , kto- da vom binova. s p re c io  om v zavy po- gas a  pr jestor dá bližšie pokyny a po-ré majú príbuznú pohybová tvárnost, hyb. P ncom  sa p alice prednásaju vždy tom na cv ičiacich  dohliada alebo pom áhá,pohybová štruktúru, přibližné rovnaký vPie  - _  ̂ kde třeba. Skupinky cvičia potom samo-alebo vSčší klbový a svalový rozsah, to- Rre přechod do šm yku zo spádnice až statue, cv ič iaci sa navzájom  opravujú.nus, rytm us. Zvládnutie takýchto cviče- cd svahu sú vhodné cvičen ia : Podráža- p0 vym edzenej době zhrom ažďuje cviči-ní má byť m edzistupňom  k učenej látk e. 'ni6 nižšej lyže vyššou z prívratu alebo tel m alé skupinky do družstva, preveru-ponosu do pedrepu, ďalej akoby korču- je zadaná úlohu, hodnotí.Pravda, velm i vela bude záležaf na 1'ovanie so stáváním  odlah čenej lyže lensprávnom  výbere cvičení, ich dávkovaní do priam eho sm ěru a po přenesení váhy Na každý prvok nie je to osožné. Na a organizácii. Speciálně přípravné cvi- vytočit smerom dnu. Pre nácvik krátké- tie najh lavn ejšie , na ktorékolvek zme-čenia majú n ajlepší účinok vtedy, keď sa ho znožného šm yku sú vyhovujúce po- ny sm ěru, ktoré si nevyžadajú velkýchrobia na sněhu, na lyžiach  tesne před skoky znožmo s přísným  držaním  noh priestorov, sa metóda zadávania d ielčichcvičením  novej látky . P rakticky to mož- spolu s doskokom do iného sm ěru. Po- úloh v rám ci m enších skupin alebo ajno prevádzať tak, že členovia družstva skoky sa můžu uhlové zvačšovať, zrých- jednotlivcovi pre rých lejšie  osvojeniesa v řade alebo dvojrade rozstúpia na fovať. Zase možno prejsť do pohybu učiva dá s úspechom  uplatnit,bezpečná vzdialenosť (2—3 m) a na ná- vpřed. Rýchle odšlapávanie do kruhu na j e pravda že takto vedená výučba pó-zornú ukážku cvičite la  robia dané cviče- rovině alebo miernom svahu s pomocou SQJbí do]moi^ dezorganizácie, može dojsťma jednotné naraz. Při niektorých cvi- palic je dobrým cvičením  pře rovnová- “k vzá|omnému prekážaniu, niekedy nietceniach je lepšie, keď sa dá pokyn cvi- hu, pohotovost' a aktívnu prácu po skon- dostatok miestačit tofkokrát vfavo, tofko vpravo, alebo cení obratu do žiadaného sm ěru. „  , _  , . , , . .  .sa vym edzí čas na m inúty. Takto si ryt- ^  takejto organizacu a k tejto metódemus a ruch cvičenia udává sám cvičiaci Přípravné cvicem a sa můžu robit aj možno pristú pif -  poznam enávám  -K olk ok rát vídat lyžiarov vol'ne sa pohy- vo forme h ier’ v dvol'lciach  a P °d - Subor- s disciplinovaným i cvičencam i, ktorí sabujú cich  len z vlastnej vole robit napr ne k teÍ tu 6asti- Přípravné cvičenia majú skutočne chcú naučiť a ktorí už zo zá-podrep s bočným "vychýlením  hmity po- mať tvarovy a časový súvis s prebera- kladov lyžovania v rám ci pohybu v druž-drepm o, poskoky znožmo na mieste a pod. n,ou látkou . Ich zaradenie je z hradiska stvách niečo vedia.ekonom ie výhodné (robia sa kolektivně, z yiacročnej praxe s m ládežou, už te-Ak přípravné cvičenia v tomto zm ysle sú časn e). Ich  účinnost je zřejm á v ko- jesne vyspelejšou (17 19-ročnou), pri-vídať u našich m nohých cvičiterov pri nečnom efekte. Přípravné cvičenia ne- niesla metóda přípravných cvičení a za-jednoduchých prvkoch, ako obraty, zjazd m usia však byť pře každá skupinu, pre dávania d ielčich  úloh zvýšená efektív-šikm o a prívrat, menej sa robia právě každý prvok stoj čo stoj zaradované. Ne- nosť v technickom  pokroku, v záujmovompri zložitejších  pohybových úlo h ách , smú sa stať šablónou. Naliehavosť ich za- přístupe učenia sa Ukázal sa vztah anapr. pri prívratnej, znožnej k rlstián ii, radenia je vtedy, ak nastane zřetelná c huť ba aj charakterové vlastnosti cvi-ktoré sú vlastně najvyšším  stupňom ly- stagnácia v postupe při určitom  prvku, giacich  zretelnejšie a pravdivejšie. N aj-žiarskeho um enia. Osobitne žiadúce je ak ide o ťažšiu pohybová úlohu, o pre- váčší efeKt" je v óasovej ekonóm ii.zaradovat špecláln e cvičenia pri precvi- orientovanie sa na novů tech niku, štýl,Čovaní zo starej techniky alebo při ná- a to najm á u p ok ro čile jších . Samo Gájer
15



P Ř E S N É  M Ě Ř E N Í  Č A S U
h  IN Ž - M I R 0 S L A V  j e d l i c k a

m l í  ýJ L  ] L ^ X á ííd B llé Í fe ^ ^ ^  vědomě vydán dříve, později nebo přes- byly rozdíly mezi cílovými časoměřiči
V A ně. Protože nás zajímají chyby, zvolíme a údaji elektrického měření 0,1—0,2 vte-
fojafe. také odpovídající událost a označíme ji řiny.

na ose startéra písmenem S,̂ . Vzhledem Z hlediska priority je tedy elektrické 
k tomu, že závodník je na start připra- měření u startu důležitější než u cíle.
vován, může odstartovat dříve, piesně Na tom nic nemění okolnost, že cílové
či později. Dobu skutečného startu ozna- zařízení je komplikovanější i dražší (a

Používání elektrického měření času na Číme Písmenem Ss- ™ k° nec 1 atraktivnější) než jednodušší
některých našich sjezdových závodech Nyní je závodník na trati a blíží se zařízeni startovní
přineslo od roku 1956 řadu cenných zku- k cíli. Spojnici startovních tyčí protne Při používaní elektrického mereni ta-
šeností. Dnes již není možno pochybovat v okamžiku Cs , kterému odpovídá čas C koveho typu, v neraz je čas meren pres-
0 tom, že měření času má být prováděno na přesných hodinách. Cílový časoměřič nyim mechanickými hodinami, ovladany-
s přesností větší než 0,1 vteřiny. Tato však hlásí čas C*, protože může chybně mi u síartu i u cíle elektrickými im-
přesnost by v současné době měla být určit dobu projetí závodníka cílem a í?u lsy . vydanými závodníkem, je nutno
±0,01 vteřiny. Není vyloučeno, že v bu- chybně odečíst údaj z hodin. Závodní- časové údaje odečítat z hodin stejným
doucnu bude nutno tuto hodnotu zvýšit. kovi je pak přisouzen čas daný úseč- způsobem jako pri ručním merení. Ten-
Jestliže není požadavek piesnosti do- kou C x — S na časové ose, ačkoliv zá- t0 systém se sice vyznačuje přesným
držen, je vyhodnocení závodníka ovliv- vodník ujel trať ve skutečné době zmerenim času, ale umožňuje také ve-
něno nejen jeho vlastním výkonem, ale Cg -  S2. d?.m? * nevědomé zkreslení tohoto času
1 nepřesností celé měřicí soustavy. Tento příklad se zřejmě vztahoval f "  £ to°  L ž n o í t " 1 o d s S S i a ! “  jsou^kín-

Požadavek vysoké přesnosti měřicí k ručnímu merem sjezdových závodů struována registrační zařízení, která čas
soustavy vzrůstá s délkou sjezdové trati s pevným startem (u slalomu je situace přesně změří a změřenou hodnotu za-
a množstvím výkonově rovnocenných zá- poněkud komplikovanější) a uvazovalo píší na papír Výhoda tohoto zařízení
vodníků. (Kvalitativní rozdíl mezi závod- se sčítaní všech chyb. je T tom, že přístroj poskytuje písemný
niky, kteří ve stejném čase sjeli sjez- V případě elektrického měření je po- dokument, jehož další zpracování je
dovku 3,5 km dlouhou, je nepochybně mocí mechanicko-elektrického zařízení snadno kontrolovatelné,
menši nez mezi závodníky, kteří s eli určen přesně absolutní čas odstartování Případy selhání elektrického měření
v? síejIiein ,case. trať 1,5 km. Typickým závodníka a pomocí fotoelektrického je možno rozdělit do několika skupin:
příkladem je sjezdové mistrovství CSR zařízení určen přesně čas jeho průjez- selhání cílového měřicího zařízení a
Í958 na krátké sjezdovce ve Spindlero- du cílem. Cas Cz—S z je tedy u slalomu selhání startovního měřicího zařízení,
ve Mlýne, kde byli vyhlášeni 3 mistři určen přesně. U sjezdových závodů při tom je důležité, jde-li o částečné
ve sjezdu.J s pevným startem musí závodník odstar- selhání buď startovního, nebo cílového

Pro ujasnění časových závislostí růz- tovat v předem stanoveném startovním zařízení, nebo úplné selhání startovního
ných událostí, vyskytujících se při sjez- čase »0« s odchylkou povolenou pravi- i cílového zařízení současně. (Óplné
dovém závodě, nám pomůže obrázek, na dly. Elektrickým měřením je tato od- selhání je však prakticky téměř vylou-
němž si všechny tyto události zachytíme chylka skutečného startu od času »0« čeno.) Příčiny těchto selhání jsou buď
v jejich pravém čase. Osoby bezpro- rovněž určena. Technické podrobnosti objektivní (technického rázu), nebo sub-
středně ovlivňující čas, který je nako- těchto zařízení i organizace měření byly jektivní, tj. jsou způsobeny např. špat-
nec závodníkovi přidělen, jsou: závodník již dříve v tomto časopise popsány. nou prací technika, časoměřičů nebo
(jede trat), startér (vydává startovní po- Náš obrázek však upozorňuje na jed- startéra. Subjektivní příčiny tvoří pře
vel) a časoměřič (určí dobu průjezdu nn důležitou okolnost: určení přesné do- vážnou většinu případů selhání zařízení
závodníka cílem ve smyslu pravidel zá- by startu je obtížnější a má větší vý- a jsou tedy omezitelné vhodným výbě-
vodního lyžování). Pro zjednodušení pro- znám než měření cílového času. U stár- rem činovníků.
blému budeme předpokládat, že startov- j u se tQtjg uplatňují časy S, S„ a S2, Z důvodů, které již byly uvedeny, je 
ní i cílové hodiny jsou synchronní a n cjje pouze gasy C?  a C*. V okamžiku nejvážnějším typem jakékoliv — úplné
přesné, což je technicky uskutečnitelné, měření startovního času přechází závod- nebo částečné — selhání e ’ektrického
a zvolíme běžný způsob měření. nik ze stavu klidu co nejrychleji do po- měření na startu. Závodníci, jakmile

Dobu startu označíme na časové ose hybového stavu. V okamžiku jeho prů- vidí u startu startovní vrátka, automa-
písmenem S. Tato doba je určena na- jezdu cílem se jeho stav prakticky ne- ticky počítají s tím, že mohou odstarto-
příklad časem ve startovní listině. Přes- mění, což je výhodou z hlediska měřicí vat v povoleném intervalu kolem star-
ně v tuto dobu má závodník odstarto- soustavy. Tato věc je potvrzena i praxí. tovního povelu »teď« libovolně a že při
vát a je o tom uvědomen startérem. V roce 1956 byla průměrná startovní slušná odchylka bude bonifikována nebo
Startovní povel může být vědomě i ne- odchylka +0,7 vteřiny, kdežto u cíle odečtena. Tato okolnost podstatně zvy-

T  T r v  í  v  r l  1 1  * 1 / 1  Může se nám však stát, že při propočítávání výsledků narazím e
V y p o č e t  s a r u z e n e n o  K l c l S l C K C l l O  na překážku. Potíž je v tom, že naše dosavadní tabulky pro

^  výpočet bodů za závod v běhu počítají s nejnižším  časem7 Q T 7 A / ^ n  X ' 1 _  °  vítěze teprve od 15 minut nahoru. Časy vítězů u žákovskýchZ d V O U - U .  Z d J x U .  závodů jsou však mnohem n ižší. Vždyť m ladší žáci běhajítrať' 1 km s časy vítězů od 4 do 8 m inut, starší žáci pak 2 km s časy od 8 do 12 min. A i kdyby vítěz docílil času Také v letošní zimě bude pro všechny lyžařské oddíly prvo- 15 m in ., který již  v tabu lkách je , těžko můžeme použít tabulekřadým  úkolem  připravit co n ejvíce lyžařských  závodů pro u těchto nízkých časů , neboť ty jsou vůči závodníkům  nam ládež. N ejen závodů v běhu a ve slalom u, ale kde to jen dalších  m ístech hodně nespravedlivé, jak si hned ukážem e,trochu půjde, postavíme pro ně i sněhové m ůstky a uspořá- Zatím co u času vítěze 22 m in. je bodová hodnota 5,5 vt., dáme pro ně závody ve skoku. A kde máme v lyžařské těch- tedy 0 bod má závodník až při 22 min. zpoždění za vítězem ,nice již  trochu vyspělejší m ládež a k dispozici můstek aspoň což je právě 100 procent, a u stále vyšších časů vítěze totos 15m doskokem , nebudeme se bát s nimi provést i závod zpoždění pro 0 bod stoupá dokonce až na 129 procent zpoždění sdružený. M ladí ch lap ci se ještě úzce n espe cia lizu jí, běhají za vítězem  u času vítěze 31 m in ., kde bodová hodnota jei skáčou, jen když m ají kde. Je třeba využít je jich  živelnosti 10  vteřin , u nižších časů vítěze pod 22 m in. rychle k le sá:a dát jim  možnost, aby m ohli nacvičovat a závodit v obou i| 20min. času vítěze je 0 bod již při zpoždění 90 procentd iscip lín á ch . Vždyť závod sdružený je d iscip lín a , ve které za vítězem , u 17min. vítěze je již jen 70,6 procenta zpožděnínejlépe můžeme vyniknout na světovém kolbišti. Dá se provo- 0 bod a u nejnižšího času vítěze v ta bu lkách , tj. 15 m inut, jezovat v širokém  m ěřítku, neboť střední m ůstek postavím e 0 bod dokonce již  jen 53,3 procenta (1) zpoždění za vítězem ,skoro všude, kde je jen trochu možnost lyžování a přitom To znam ená, že závodník, který by byl za vítězem  zpožděnnení tak nákladné jeho udržování jako u velkých m ůstků pro jen o 8 m inut, tedy jen 53,3 procenta, dostal by 0 bod zaskok prostý. Zatím  však sdružený závod kla sick ý  se stává běh a podle pravidel by nem ohl být ve sdruženém  závoděpom alu u nás disciplínou s úzkým profilem . Stačí si jen vzít k la sifik o vá n . Je tedy toto bodování nespravedlivé nejen propočty účastníků na krajsk ých  přeborech anebo i na m istrov- závodníky, kteří se um ístí hodně vzadu — a u  žákovskýchství ČSR. A proto začněm e s jeho propagací již letos i u m lá- závodů se větší procentuální zhoršení vyskytují častěji neždeže. u dospělých — ale analogicky i pro ty, kteří sice ještě dosta-
1 6  o t f y ž a Ú S f v T *



U S J E Z D O V Ý C H  D I S C I P L Í N
suje klid  startujícíh o závodníka. Vzhle- ního zařízení rozhodují o tom, dojde-li než když pozoruje hodinky v ruce star-dem k tomu, že závodník přispívá k selh án í zařízení. Z toho také vyplývá, téra. Ratrapánová ru čičk a  startovníchk existenci startovní odchylky sám m í- že startér je nejdů ležitější osoba p ii  mě- hodin se zastaví v okam žiku piesnéhorou největší, je tato odchylka zcela  na- ření sjezdového závodu a že musí být startu. O dchylku je možno klidně ode-hodiiou veličin ou. Jak ukázala praxe, učiněno vše, aby svou fu n k ci mohl spo- číst. Kromě toho je možno k zařízení při-u stejného závodníka se tyto odchylky leh livě konat. pojit i registračn í zařízení, které zapíšev n ěkolika těsně za sebou n ásled u jících  Aby byla odstranĚna možnost nespráv- Piesn ě dobu startu 'závodech lis í. Tím spise se lis í u ce- néh(j vydání startovního povelu, byla Obraťme nyní pozornost k selh ání!eho souboru závodníku a  nelze je tedy zk onstruována zařízení, která sam a vy- elektrickéh o zařízení m ěiení u c íle . Cí-nahradit prům ěrnou odchylkou. Jestliže  dávajj  startovní povel v přesně stanové- lová zařízení jsou náročná na vhodnétedy selže e le k tn ck e  m eiem  u startu né dobg Startovní zařízení Om ega se pracovní podm ínky, které je nutno do-
1 v jednom jedinem  případe nebylo by sklada ze startovních hodin, které ovlá- držet. Avšak i v případech, kdy objek-spravne tento případ zanedbat nebo da í v la stní přístroje pro vydávání stár- tivní příčiny jsou vyloučeny, dochází ně-opravovat prům ěrnou odchylkou. tovního povelu. Startovní povel je vydá- kdy k případům  selh ání ne dost odbor-Přístroje používané u startu jsou po- ván dvojí form ou: opticky a ak u stick y. nou obsluhou zařízení. Tyto případy jsouměrně jednoduché, tím i snadno ovládá- O ptický startovní povel obstarává zvlášt- typické pro e le k trick é  měření^ u nás,telné a velm i spolehlivé . Ze zkušeností ní zařízení — světelný u kazatel — na kdy přístroje obsluhují při každém  zá-vím e, že k poruchám  prak ticky nedo- němž se 5 vteřin před celou m inutou Y°dč jin í rozhodčí, k te ií se vždy zpo-ch ází, obsluh uje-li je schopný činovník. (nebo půlm inutou) rozsvítí červené svět- čátku více nebo méně učí s p iístro ji pra-Protože jsm e již došli k názoru, že po- lo, 2,5 vteřiny před startem  žluté světlo covat. Potřebné souhry tech niků, rozhodyruchá elektrického startovního zařízení a přesně v okam žiku celé m inuty nebo čích a počtářů se obvykle dosáhne ažje  pro důležitý závod k a ta stro fáln í, je půlm inuty se rozsvítí světlo zelené. Sou- ke konci závodu.nezbytně nutné postarat se o vhodné ob- časně v tomto okam žiku se vydá akus- Pravděpodobnost subjektivních příčinsazení fu nkce startéra a jeho pom ocníka. tický povel úderem na zvon. Závodník se selh án í cílového m ěření je tedy značná.Je možno téměř s určitostí p rohlásit, že tedy připravuje na start nejen sluchem , Abychom  m ohli posoudit, jak  jsou tytostartér a jeho znalost obsluhy startov- ale i zrakem , a to mnohem pohodln ěji, případy podstatné, musíme porovnat odch ylky  mezi měřením elektrickým  a ru čním. Závodník na velikost této odchylky—------------------------------i nemá vůbec žádný vliv , tato odchylka jepouze záležitostí cílových m ěřičů. Protože všichni cíloví časom ěřiči jsou stejní po celou dobu závodu a m ají po celou dobu v-y / v závodu stát na jednom m ístě, je ne-k ----------------- ------------ Lic,n,ereny  „  úm yslná odchylka každého časom ěřiče té-' L 4 X  ' v ■ měř konstantní. Úm yslná nebo nahodile| pc-------------------Skutečny c a s_________________________ ^  \ větší odchylka je vyloučena kontrolou; i ostatních časom ěřičů. Průměrné časovéJ____ !_________________________________ii__________________________________ u A ít n m p n r  údaje ručního m ěření se tedy liší od údaji-« jů elektrickéh o zařízení o určitou hodí c e  notu, konstantní po celou dobu m ěření,i j il Ze zkušenosti vím e, že tato odchylka je! ! _  / _ j  m axim álně asi + 0,1 vteřiny — za před-"p I q  *  II • • ZCtvoarvk pokladu přesných hodin. Je tedy možnoi f O z  w  j o zjištěnou odchylku opravit údaje ruč-! / | ního m ěření v těch případech, kdy cí-

\ l  j lové e le k trick é  m ěření selže."j  ̂ p sta rté r  Na základě všech našich úvah může-i ^  J me nyní odpovědět na otázku, jak  od-J straňovat rozdíly mezi závody měřeným i/''] ručně a ele k trick y  v zájm u všeobecnéhoi ----------------------------------------H----------------------------------- hodiny  zvýšení úrovně závodů. N yní je jasn é, že
£  C Q S  ______a» tento rozdíl tkví hlavně v problém u určen í přesné doby startu . Jistě by bylo vhodné, aby všechny závody většího rozsahu,L—~~ Pokračování na str. 18.

nou body, ale i při malém procentuálním  zhoršení za vítězem váli zdvojování času — teprve při 121,4 procenta zhoršení, tj. při tomto způsobu výpočtu m ají tak velký bodový rozdíl při 17 min. za vítězem , zatím co při 15min. vítězi by 0 bod bylproti vítězi, že celkový výsledek závodu je velm i zkreslen již  při 53,5 procenta zhoršení, tj. při pouhých 8 m in. za vítě-a o výsledku závodu sdruženého u těchto krátkých běžeckých zem. A i když jsem  vybral krajn í případy, kdy tak velkétratí žáků rozhodne p rakticky d isciplína v běhu. zhoršení bývá řídké, aby závodník byl ohodnocen 0 bodem,Ještě m arkantněji se to jeví, kdybychom  si dosavadní křivku tento nepoměr v hodnocení se projeví logick y alikvotně i u těchtabulek prodloužili ještě na kratší časy, než je 15 min. čas závodníků, kteří body ještě dostanou.vítěze. U času 13 m in. by 0 bod byl již  při 4 m in. zpoždění, Jak si tedy počínat, budem e-li pořádat v letošní zimě sdru- tj. již jen 30,8 procenta, a při času 11 min. by byla bodová žený závod k lasický  pro žáky, chcem e-li je spravedlivě ohod-hodnota dokonce 0 bod, tedy teoreticky ča9 vítěze by byl notit? Podle mé zkušenosti je nejspravedlivější používat u všechsoučasně 0 bodem. časů pod 20 m in. jednoduché tabulky, kde 0 bod se rovnájen pro zajím avost: při časech vítězů vyšších než 31 m in. 100 procent zhoršení za vítězem . Těch 100 procent zhoršeníbodová hodnota již  zase relativně k lesá. Proti 0 bodu odpo- odpovídá tak asi prům ěru v tabu lkách a současně zhruba na- v ídajícím u 129 procentům  zhoršení za vítězem  je 0 bod važuje na tabulky od 21 m in. času vítěze výše. Výpočet bodůpři čase vítěze 45 min. již  jen 120 procent zhoršení, při čase je celkem  jednoduchý:vítěze 1:14 hod. již zase jen 100 procent zhoršení a při posled- Vteřinový rozdíl prodělím e n ásledující bodovou hodnotu při ním čase vítěze v tabu lkách , tj. při 1:32 hod., dokonce již  jen čase vítěze: 4 min. — 1,0 vt., 5 m in. — 1,25 vt., 6 min. —93,5 procenta. 1,50 vt., 7 min. — 1,75 vt., 8 min. — 2,0 vt., 9 min. — 2,25 vt.,Tato nepravidelnost křivky zhoršování proti vítězi znemož- 10 min. — 2,50 vt. atd ., až 20 min. — 5,0 vt. a odečteme odňuje nám , abychom  m ohli použít zdvojování času , podobně 240 b. vítěze.jako tomu je u sjezdových discip lín , když čas vítěze je nižší Je možné, že zavedením  nového způsobu výpočtu sdružených než nejnižší čas vítěze, uvedený v ta bu lk ách . A to především závodů podle zvláštní výpočtové metody inž. W. Schm idau nízkých časů v běžeckých tabu lkách, kde procentuální roz- (Švýcarsk o), jak  se o tom jednalo na kongresu FIS v rocedíly jsou obzvlášť velké. Je to jednoduché na p říklad ě: U času 1959 ve Stockholm u, problém výpočtu bodů u sdruženého závo-vítěze 12  m in. by měl závodník při zdvojování času 0 bod du žáků , o kterém  se v dnešním článku zm iňujem e, odpadne,teprve při 108,3 procenta zhoršení, tj. při 13 m in. za vítězem , jakm ile nový způsob výpočtu bude k dispozici, seznámímeanebo při 14min. vítězi by měl 0 bod — pokud bychom  použí- s ním ihned všechny rozhodčí. JIŘÍ ČEJKA
1 7



D louholetý člen skokanské kom ise FIS devšínj ve zlepšeném  odrazu a ve výhod- kteří sk okani, a pažem i během letu u tě-Hans Feldm ann, uznávaná kap acita  nější aerodynam ické poloze během letu . la , předsunují před doskokem  paže vpřed,ve všech otázkách skoku a jeho hcdno- Odraz je dnes prováděn zásadně jin ak aby m ohli lépe využít odporu vzduchu cen í, uveřejnil článek v curyšském  časo- než před lety. Dříve byly rozlišovány k vztyčení těla.pise »SPORT«, ve kterém  odpovířá na dvě fáze: 1. odraz. Po odrazu bylo sna- Vidím e tudíž, že platí zásada zaujm outotázku, zda je možno dále zdokonalovat hou 2. se dostat do předklonu. Při tem aerodynam icky příznivou polohu, a totechniku skoku na ly žích . Odpověď je výchozí polchou byl dřep s takřka vzpří- od startu až po doskok. Z toho vyplynouosobní názorem jednotlivce. Nicm éně jde měnou horní částí těla. Dnes se provádějí nejen větší délky , ale i harm onickyo odpověď opírající se o 25leté zkuše- obě fáze najednou. T ho rleif Schjelde- ovládaný pohybový sled skoku na ly-nosti ze skokanského sportu — má pro- rupp, známý norský expert ve skoku, žích  jako cetku.to odbornou hodnotu a není bez zajím a- o této fá zi skoku řík á : odraz má být A nyní několik poznám ek. N ájezd ovlá-vosti. Z toho důvodu jsm e se rozhodli proveden krátce a bleskově, se silou , dá většina skokanů takm ěř p erfektně,obeznám it naše skokany, trenéry a roz- zručností a rychlo stí — čím rych le jší, Za zm ínku stojí Rakušan Leodolter, kte-hodčí ve stručnosti s obsahem člán k u . _________ _________________________________________________  rý široce rozevírá kolena, m ezi něž»vkládá« tělo. Tím sice snižuje odporZodpovědět otázku, zda je možno dále 25 vzduchu ve výšce, rozšiřuje však plochuzdokonalovat techniku^ skoku na ly žích , 8 t  M  /  N  í l  těla a  výhodu opět ztrácí. Zajím avé takénení zdaleka tak leh ké, jak  se na první J  ^  je , že D áscherovi a Tschannencvi bylypohled zdá. Uvědom ím e-li si, jak se spor- na nájezdu nam ěřeny stejné rych lo sti,tovní výkony rok od roku neustále zlep- 7 H H K fl N A I f l \ / ů T  přičem ž Dáscher váží 62 kg a Tschan-šují, dospějeme nutně k otázce, zda vů- L U U l V U l l n L U V n l  nen 84 kg. Větší odpor vzduchu v tomtobec existuje n ějaká horní mez pro spor- případě úplně ruší výhodu větší váhy.tovní výkony. Skok na ly žích , jak  vši- T F Í ^ U N I l ť l l  U odrazu je velm i zajím avé, že je pro-chni vím e, není sportovní^ disciplínou ; l  L  U  E l l l  1 f \  U  váděn individuáln ě. Podle tem peram en-výhradně m ěřitelnou. Položené otázce tu, stavby těla a síly  svalstva je použí-proto nelze snad rozum ět v tom sm yslu, C  f l  l í  Hl váno nejrůzn ějších  m etod, jak  se cozda v budoucnosti bude možno docilovat O  IV  U  IV  U  n ejrych leji dostat do ideáln í polohy le-větších  délek, nýbrž tak, zda lze v bu- tu. M istrem  v tomto sm ěru nepochybnědoucnosti očekávat pronikavé změny ne- U  A  I V 7 I P U  j e , a podle mého názoru s velkým  od-bo zdokonalení v tech nice skoku. I M M  L  T L  I O  1 1  stupem od ostatních skokanů, sovětskýV technice skoku na lyžích  došlo v po- skokan K olja Tsakadse. Ovládá odraz asledních 25 letech k základním  zm ěnám , --------------------------------------------- -------------------  ê *- naprosto dokonale. Proč se dosudk obdobně revolučním  zm ěnám , k jakým , ... . cl_ . Vril.„  nestal m istrem  světa , uvedu později. Do-Dodle mého soudu došlo len ve volném 1 m u cin nejsi. Sovětsky skokan Kolja konalý let ovlád ají Finové K alevi a Ju- stylu plování ve skoku vysokém  a ves- Tsakadse je mistrem v odrazu. U něho híini K ark inen, dále R eck n agel, Glass alování. Zkušenosti nasbírané na mamu- isem měl vždy pocit, že se ihned po od- B olkart. P erfektní odraz má olym pijskýtich m ůstcích ověřené zkouškam i Drove raZU vyP‘ na dopředu »paralelně k ly- vítěz z roku 1956 Antti H yvárinen, avšak
z oůrazišiě ptenés' d° iázeaerodynam ický styl. Souběžně byly při- A ' . k iripáinf w ?  Téin bycíl označil K alevi K arkinena a nosite-znůsnhpnv také nnrmv nrn ctavhn ckn A Jaa ma v yPadat ideální le t . Tclo le zlaté m edaile H yvárinena, jakož i Maxek a S v c h  m ůstků má byt c ° „ neíníže ^  lyžím , takže h lava Bolk arta . Kapitolou pro sebe ve fázi do-Íe blízko špiček ly ží. Horní část těla skoku je Kolja Tsakadse. Tak jak do-Mam za to, že dnes již známe nejlepsí a lyže m ají být vedeny rovnoběžně. konale ovládá nájezd, odraz a let, taktechniku skoku. Chtěl bych tuto techni- Ohnutí v k y člích  je co nejm enší. To ce lé , nů sn hí  bpzmnrně nři dnsknkn Tp nřímnku_ nejdříve popsat a pak se pokusím to jest lyže a tělo , má být v přízni- S v L e n «  nosnos^í^Odporu vzduchu au rčit, kdo podle mého názoru tuto uzná- vém úhlu k dráze letu. Podm ínkou spině- nemůže se odhodlat, aby ukončil fázivanou tech niku nejlépe ovládá. ní tohoto požadavku je co nejostřejší letu a aby napřím ením  těla se připravilN ájezd skokan již nesjíždí v hlubo- úhel mezi bércem  a ly ží. na doskok. Zákony fy zik y  však nelzekém dřepu s téměř vzpřím enou horní Dlouho trval spor mezi odborníky obcházet. Výsled ek : 10 skoků — 8 pádůčástí tě la . Tato poměrně velká plocha o tom, co je správnější, paže vzpaženy hlavou dopředu. V celku  se dá ř íci asisnižuje rychlo st. Dnes je snahou ihned nebo přisunuty k tělu . Dnes převládá toto: Norové se na doskok připravu jípo startu zaujm out co nejvýhodnější názor, že také skok s pažem i vpředu, 4—6 metrů před dopadem , aby pak pro-aerodynam ickou polohu, celé tělo se jak- pokud jsou vedeny těsně u hlavy a vedli svůj k la sický  doskok. Ztrácejí všaksi »sevře«; kolena jsou silně vysunuta vpředu sevřeny, je aerodynam icky správ- více na d élká ch , nežli získávají stylo-dopředu. Chtěl bych výhodu této polo- ný. Jako p říklady slouží oba N ěm ci vých znám ek za doskok. Podle mého ná-hy ověřit některým i skutečnostm i. Na z NDR Reckn agel a Lesser, jakož i Bol- zořu ovlád ají doskok nejlépe Finové,mamutím můstků v Oberstdorfu v roce kart z NSR. Při letu těchto špičkových kteří 2—4 m před dopadem předseuvají1951 skočil Fin Tauno Luiro 139 m. Star- skokanů jsem  měl vždy pocit, že se po- lyže těsně u těla vpřed a v naprostétoval z nejvyššího nájezdového okna mocí předsunutých paží, jaksi »citem «, jistotě jako pták přistanou na doskočišti.v pom ěrně silně vzpřím ené poloze. V ro- dostávají do ideální polohy letu. Jistě j- V závěru Hans Feldm ann shrnuje svůjce 1957 dosáhl na stejném  m ůstku Max ším a stabiln ějším  ovšem se stává let názor asi takto:B olkart rovněž 139 m, při tom startoval s pažem i u tě la . Nevěřím , že by v dnešní tech nice sko-z druhého okna zespodu. Jeho poloha Pak následuje přechod k doskoku, ků na lyžích  došlo k podstatným zm ěna nájezdu však byla v naprostém  sou- snad jedna z nejtěžších fá zí skoku jako  nám nebo k revolučním u zlepšení. Pů-ladu s nejnovějším i poznatky. Přesto celku . Jde totiž o to, co nejdéle využít jde o to, p řib líž it se co nejvíce dnesovšem je třeba ř íc i, že poloha skokano- nosnosti odporu vzduchu. Tak mohou známým m axim ům , a to speciálním  cvi-va na nájezdu není výhradním  elem en- být získány rozhodující m etry. Předčas- cením dosud »nedokonale ovládaných«tem um ožňujícím  — při dnes všeobecně ným vztyčením  horní části těla dochází fází. Při tom mám na m ysli předevšímpoužívaných nižších  nájezdech — doci- k silném u zabrzdění, podobné tomu, kte- odraz a doskok,lovat stejných délek jako před 10 a ré vzniká vysunutím  p řistávacích  klapekvíce lety. Zůstaňm e ještě u příkladu u letad la . V opačném  případě, setrvá-li Cesty k zdo ronalem  jsou.z Oberstdorfu. Bylo totiž zjištěno, že skokan v »ideální poloze letu« až do — zvýšení nájezdové rych lo sti;nájezdové rych lo sti v roce 1957 se ve okam žiku dotyku doskočiště, dochází — snížení odporu vzduchu ve všech fá-srovnání s rokem 1951 přec jen o něco k nevyhnutelném u pádu dopředu. Při zích  skoku, od startu až k doskoku;sn ížily . Důvody pro dosahování stejných doskoku jsou nepochybně ve výhodě sko- — zvětšení nosné plochy, jakož i dosa-délek je proto nutno hledat i jinde, pře- káni s pažem i předsunutým i vpřed. Ně- žení m axim ální stability  v letu . O. K.

Pokračování se str. 17. série v ceně přijateln é všem zájem cům . Pro vrcholové závody, jako je mis-V zařízení by m ohly být použí- trovství republiky a m ezinárodní závody,tj. přebornické soutěže, počínaje kraj- vány například  úkolářské stopky. se musí stát bezporuchové e le k trick éským přeborem , a všechny veřejné zá- U skutečněním  takové akce by se m ohla m ěření sam ozřejm ostí. K tomuto c íli jevody k la s ifik a čn í byly u startu měřeny na každém význam nějším  závodě určovat nutno zabezpečit na velkých lyžařskýchele k trick y . K tomu účelu by však bylo startovní odchylka, a tím by odpadl nej- zařízeních takové podm ínky, aby objek-nutno vybavit všechny pořadatele těchto větší rozdíl mezi závody m ěřeným i elek- tivní příčiny selh ání byly vyloučeny. Prozávodů elektrickým  startovním  zařízením . tričky  a ručně. M ěření v c íli by se ovšem obsluhu je třeba volit takové obsazení,Přístroje tohoto typu nejsou tak náročné, provádělo ručně. V tomto případě se ne- aby m ožnosti subjektivních p říčin  bylyaby u nás nem ohla být vyrobena m alá zvyšuje počet činovníků. co nejvíce om ezeny.
1 8 ^ ^ Z Ó A S i v r



Nová technika ovládání saní saních je na přírodní i umělé dráze téměř shodná s technikou pro jednose-Stále se zvyšující rych lo sti a stoupa- 2. Rozjíždění: dadlové saně.jíc í požadavky na pohodlí a bezpečnost Sportovně nejhodnotnější způsob je 7ákladní nnca^pní dvniirp- jízdy na saních vyžadují novou techniku te n , že saně nejprve rozběhem  roztla- ~ x „P dv0]ice.ovládání saní. Dosavadní způsoby řízení číme a pak na ně roznožkou naskočím e. Ridic a těžší z obou partnerů sedí na saní brzděním , neboli »rejdováním « pod- N askočím e přímo do jízdní polohy. sportovních saních vpředu. To je zásadnípatky bot o zem a různé držení saní je „  R , rozdíl od obyčejných saní. Ovládá sanějiž zastaralé , nevyhovující. B rzaenl: jednou rukou za zkrácené vodítko a dru-Přednosti nového způsobu spočívají Rychlost jízdy zm írňujem e podle po- hou se drží vzadu za koncové držadlov jistém  držení saní, naprostém  je jich  třeby P o tla če n ím  v kolenou pokrčených (např. leve). Slabší partner nebo part- ovládání za všech režim ů jízdy a hlavně ve snazším  řízení bez ztráty rychlo sti a pohodlného sezení. Z toho všeho vy-plývá i větší jistota a bezpečnost jízdy. ^ i p y g fljL -Předpokladem  pro úplné uplatnění to- ■ v r & : \hoto nového způsobu ovládání saní jsou \H lavní fáze sportovní jízdy na sa n ích :
1. Základní posazení: /  ^  A H r  \  V vfíl/Jw JflW bTrup je v mírném záklonu. Nohy jsou 11 ■ . ~----- '-jř3 ”  ^ 111volně nataženy kupředu podél saní, paty ------ •-^+1— ■  ‘ ---------— l i - .— - ^ 7- Masi 10 cm nad zem í, a jsou přitisknuty ---- -----------------^  111 . ^ =ags' ®ke špicím  sa n iče k . Saně držím e jednou rukou vpředu za vodítko, druhá rukadrží saně vzadu za koncové držadlo . Obr. 3D élka vodítka a pokrčení ruky musídovolovat snadné měnění polohy z úpl- nohou plným i chodidly (nikdy ne pod- nerka sedí vzadu. Drží se předního ko-ného záklonu v leže az do předklonu. patky, hrozí vym knutí kotníku) na plo- lem  pasu nebo za zvláštní popruh upev-Zatížení saní posádkou musí být rovno- chu dr áhy. Chcem e-li prudce zabrzdit něný za přední oplínek a druhou rukouaž do zastavení, zesílím e účinek při- se drží vzadu, zase za druhé držadlobrzděním  zvednutím  saní rukam a vpředu (p ravé). Roztlačení a naskočení je snaz-za podélnice, čímž současně dosáhnem e ší, provádí jej zadní za ram ena před-zarytí konců sanic (patek) do povrchu ního.^ T r A ^  dráhy. Noham a, opět na plných chodi-d lech , řídím e brzdou dráhu.

4. Zatáčení a řízení saní: KjSagafr
^ A W H f c  \  T echnika změny sm ěru, nebo naopak ^  » g fisl "“judržení přím ého sm ěru jízdy na saních 

!  l’e obdobné přívratné technice jízdy na
i r  ly žích . K tomu si je nutno uvědom it, že j /

Jg S  rozchod sanic a zakřivení náběhového /
y *̂*~*-— obl ouku se směrem ke špicím  zm enšuje.U  - PL — ^  Tím sanice vytvářejí vpředu jakýsi pluh. x / / ^(Viz pohled na saně shora.) Tato geo- 'metrie sanic spolu s poddajností spor- \ \tovních saní v čepech um ožňuje přitla- 

Obr. 1 čení přední části jedné sanice protidruhé, čímž vznikne jednostranný pluh ^ = 4 ^ '  « i ®neboli příprava. N ásled uje-li přenesení ^měrně rozloženo na obě san ičk y a stej- váhy na tuto sa n ici, zatá če jí se saně venom ěrně po celé délce san iček . Tím se sm ěru zakřivení (zatížení) p lužící sa-dosahuje m inim álního odporu v tření nice. Např. při zatáčení doleva zatěžu- Brzdění, ovládání saní při jízdě přes sk lu zn ic o sníh. Poloha jezdce za jízdy jeme tlakem  nohy předek pravé sanice. překážky a řízení si posádka musí vzá-se m ění. Za účelem  dosažení vyšší rych- Vykloněním  doprava přenáším e na ni jem ně předem dom luvit a n acvičit silosti a na větším  spádu dráhy se posád- váhu tě la . Zatáčím e-li doprava, je to- rozdělené úlohy. Dosahované rychlostika zak lá n í. Naopak projíždění zatáček mu naopak, zatěžujem e san ici levou. při jízdě dvojic jsou mnohem vyšší,se má dít ve vzpřím eném  sedu a při jíz- To znam ená, že při zatáčení zatěžujem e VKdě dvojic je přední jezdec dokonce v čás- vždy předek vnější san ice . Téměř stej-tečném  předklonu. ného účinku dosáhnem e, zvedám e-li konec vnější san ice . Ještě intenzivnějšího s—»zatáčení dosáhnem e současným  zvedá- (  ■  _  ‘ním předku (náběhu) vnitřní sanice ta- hem za vodítko, nebo opět tlačením  je- jího zadnIho konce tlakem  ruky za kon-Xí^8 gř~ cové držadlo dolů. fc% \ \  H sZávodníci, zvláště při vyšších rychlos- \ \  •— těch , užívají většinou jen jednoho z uve-It děných způsobů řízení. Bud' jen přená- f  ~~1šení váhy, nebo noham a, nebo jen ru- - a . J r "  kam a vzadu, případně sam ostatně po-vraifcaňv■- . i, £  m ocí vodítka vpředu. Každém u vyhovuje ‘
^  p  -  ¿1 -  jiný způsob. Sdružují je jen v naléha-vých případech. Technika projíždění žatá- • w 'ček s um ěle vyklopeným i stěnam i je sice ' »slo žitě jší, tím však zajím avější a přitažli-

Obr. 2 vější, ale o tom až na jiném  m ístě. Obr. 5

19



___ w  v  w
mu p racujícím  je  dosud. Jako  |  n  ■  I  ’ 7  O  I

dobrý člen  se stará přede- I M  C  J  1 5  L  ■  JLm «5  I
,ti$r  vším  o sv o ji m ateřskou jed-pfe. notu TJ S o k o l K v ítk o v ice . ■  ■  ■ 0  ■  ■ w’|p^|^  Ta Íe v sá ň kařství malou  v J  IV  L  1

velm ocí, neboť 80 % členů  j y  V t  H  jezd í v zim ě na sa n ích .
Ŝé» V četn ě p ředsedy rady M N V  — Projednat materiály X. plenárního1 a p řed sed y JZ D . ' zasedání ÚV ČSTV, zejména nové' E  : ' 1  Vybudoval sáň kařskou  podmínky odznakui zdatnosti PPOV

dráhu v H abří, která je  a  zásady sportovních her mládeže.■■111. .^ a a ^ y :*> vlastn ě m ládežnickou stav- — Soustavně sledovat průběh a kva
l t  Xjr bou. Ja ko  prvá dráha v re- litia nácviku spartakiádních skla-

publice má i um ělé osvět- ^g^
le n í, prodlu žu jící dobu spo-

m iíW m  léčného užívání po škole — Všichni, každý podle svých mož-
^  3 P° zaměstnání. ností, propagujte naše sporty

Soudruh Petr Z ieg rosser  S p o lu p r a c u jt e  s m ís tn ím  r o z h la -
v i

se  stávají nejen  nadšení — Pokračujte v subskripci vstupenek 
p řízn ivci zdravého sáňkař- na II. CS, v rozprodeji spartakiád-
sk éh o  sportu , a le  také účin- nich losů a propagačních odzna-T 7  ,  m. m. *  ní p om ocn íci, k teří se ne- ků, jakož i v prodeji odznaků vy-

l / ^ D V  ' D V D  D ^ T í l T T I l  budou bát p řilo žit ruku k d í -  daných u příležitosti mistrovství
v /OUI F 1 u  v  z LU tru  » CSR * i‘zdě na san,ch na Ještědu-

Soudruh Petr Z i e g r o s- k ů , k teří na saních  sv áželi ^ p e t r ^ z íe a r o s s e r  7 b fe z - 
s e r ,  předseda prvního od- dřevo s prudkých Šumav- . .  p0tr žipnrnw pr S n ím k y na 4. straně o b á lky : Vlevo nahoře
dílu  sáňkařú v jižn ích  Če- sk ý ch  strání. Petr je  také u,  ,  ~-nňté vnrntpnínu  — dvousedadlový bob »Evros« Slávia
ch ách , v m alé vesn ici u C es- výborný lyžař a vůbec spor- ?.w „ y  Vysoké školy Praha s posádkou inž. Ko-
k ých  B ud ějovic-H abří, je  tovec tělem  i du ší. Je vý- hiaho D řsjem e a zňroveň  van d a-K ou k al; vpravo nahoře — čtyřse- 
průkopníkem  sportovního borným  organizátorem  a ne- J i .  dadlový bob »Excelsior« Slávie  Žabovřes-
a závodního sá ň k ařství. dostižným  vzorem  propagá- , u r, rt‘iTrnnpiricnu nrň- ky s posádkou inž. H rubeš-Pokorný-Voj-

Sáň kování v tomto kraji tóra našeho sportu . . T tíšek-inž. M atějíček ; vlevo dole — čtyř-
je  vlastně dom ovem , neboť V roce 1957 založil kraj- . M„ nhn rin iřír h ,%n* sedadlový bob ko přivnické Tatry na drá-
bylo  zde i dříve namáha- skou ko m isi saní a bobů c^ ( ' p ze v Dubí; vpravo dole — dvousedadlový
vým  prostředkem  obživy od- v Č e sk ý c h  B u d ějo vic ích , je- bob »Mír« s posádkou inž. Hrubeš-inž.
vážných šu m a vských  děln í- jím ž předsedou neúnavně  Ú S B S —ČST V M atějíček ze Slávie  Brno.

A t t  r p  T  T A T T  r p  '\7 ciá ln í závodní sáňkařsiké a bobové drá- znění, jakož i usnesení přijatá  na plénuZ\ I A  I I  J / \  I  I I  V  hy. Je jich  vybavení. ÚV ČSTV najdete v osm nácté příloze ča- ̂ -L ' X  X  A  Je to dosud jediná publikace toho dru- sopisu »Tělovýchovný pracovník« č. 23.hu a přich ází právě vhod v době pořá- ^Právě vyšla přednášková osnova dání 1. kursu údržbářů a stavitelů  sáň-
»Upravujeme a stavíme sáňkařské a bo- kařských drah. V příloze číslo  19 tohoto časopisu na-
bové dráhy«. Díky autorům inženýrům  *  í dete take naprosto souhrnný m ateriálM iňovském u, Landovi a Kovandovi do- . uvedení nového Odznaku zdatnost :stává se našemu hnutí a všem zájem- v  časopise m ladých techniku a příro- Připraven k Prací a Obrané V lasti v ži-cům  ze škol rek reace ROH N V ČSM dovědců »ABC« v č. 12, ročníku 1959 vot. Je tu rad, sportovně tech n ick é pod-a PO a především  všem pracovníkům  s bobem na titulní stránce propagoval m inky, bodovací tabu lky , kategorie av tělovýchově v oddílech ZTV TJ OV svým článkem  úspěšně inž. Pásek oba veškeré ostatní prováděcí pokyny k sou-a KS ČSTV dobrý návod, jak  upravovat, naše .sporty . Dokladem  toho je mnoho těži o odznak zdatnosti PPOV a BPPOV.stavět i organizovat sáňkařské prostory dopisů, které jsm e od čtenářů dostali,a dráhy. Dosáhnem e tak vyšší sportovní Žádají plánky bobu »Síp«. Všem zájem -hodnoty v masovém sáňkování a domní- cum oznam ujem e, že postupně^, nejdříve ^váme se, že je to i cesta ke snížení školám  a pionýrským  kroužkům  apod., Aúrazovosti v tomto živelně a neorgani- nejdéle do 20. března požadované plány / * \ » Ž J M izovaně provozovaném  sáňkařství. i s popisem dobírkou zašlem e! Záro-veň upozorňujem e, že tyto plány jsou .— |  r  \Z bohatého obsahu uvádím e jen hlav- otištěny též v knížce vydané STN »Klu- J  /  «  >ní kapitoly , jako: Rozbor současného ziště a sáňkařské dráhy«. Žádejte je ve '  / /  > J  Jstavu sáňkování m ládeže a návrh na sportovních prodejnách za 3,80 Kčs nebo / /  _  /opatření ke zvýšení bezpečnosti. Úprava dobírkou přímo od STN Praha 3, K li- / /  7sáň kařsk ých  prostorů pro nejm enší m entská 1 . / /  1 '  )i v rovinatých k ra jích  s m alým  množ- ^  '" S S . * lstvím  sněhu. Popisy rek reačn ích  a spor-  ̂ ^  \  /tovních sáňkařsk ých drah. Volba vhod- Za další rozvoj socialistické tělesné 7ných prostorů. Právní podklady. Zem ní, výchovy, tak zní název referátu  sou- O  Q  /neboli letní úpravy. Zim ní sněhová úpra- druha K arla Červin ky, tajem níka ÚV ^  Jva. Geom etrie a vytyčování zatáček. Spe- ČSTV, na X. plenárním  zasedání. Jeho
2 0  Š f y ž a J s / v ? ’

0



Aktiv rozhodčích bobů o saní JL " 7V prosinci m inulého roku byl uskutečněn aktiv rozhodčích I. a II. třídy v Černém  J I I bDole v Krkonoších. V Černém Dole byl teprve nedávno ustaven nový sáňkařský oddílTJ Sokol Černý Důl, a proto na závěr kursu měl být uspořádán náborový a pro- ; Jjg|Í||H fe V ypagační sáňkařsk ý závod zorganizovaný rozhodčím i aktivu. Pro nedostatek sněhu m  -se závod, který se měl konat na přírodní dráze z Náchodské boudy do Černého ¿ ^ B Í 3 § l| g ^Aktivu se zúčastnilo  18 rozhodčích ze všech k ra jů , ve kterých se jízda na saních a bobech provozuje. Jednotlivé oddíly pravidel sáňkařského a bobového sportu b yly  J mprobrány iorm ou krátkých referátů  členů aktivu. Značná část program u byla věno- 6 m ;rý &  vána zkušenostem  z rozhodování na závodech v m inulém  hlavním  období a přípravě .'ýjfflgmna letošní sezónu. Z večerních diskusí vyplynuly některé připom ínky k pravidlům , z nichž snad nejvýznam nější jsou otázky d isk v alifik ace  sáňkaře při ztrátě přilby a vliv závodníků na zastavení závodů při m im ořádných podm ínkách. Komise roz- ^hodčích bude tyto nám ěty v letošní sezóně sledovat, přes léto je zpracuje a své poznatky a případné změny navrhne předsednictvu sekce k zařazení do pravidel od roku 1961. M áte-li i vy své připom ínky, pošlete je ústřední kom isi rozhodčích , která •je projedná. Je třeba, aby aktivy rozhodčích byly pořádány každoročně a i v kra-« jíc h , neboť jsou prostředkem  k dosažení jednotnosti ve výkladu pravidel.Na návrh ústřední komise rozhodčích byli novými rozhodčím i I. třídy jm enováni K ovové talíře vym ěň ují s oblibou ti nej- soudružka Marie Dašková z Prahy a Ludvík R ůžička z Vysokých Tater. Ú středním  m enší ve Šv éd sku  za saně.rozhodčím  byl nově jm enován soudruh Metoděj Bureš z M ariánských Lázní. -vh-
Radosti a starosti libereckých sáňkám  ¡Oií PfO QUjí ¥ k ro ji O slíO V OIed" ° u z n“ ívýznam nějších sportovních ak cí 1960 na Liberecku bylo m istrovství bobism us° o p u s t i ly “  v“ ’ našem 3’"kra"*pev®republiky mužu a žen a dorostenecký přebor v jízdě na saních na obnovené dr&z« něji kořeny> a již se objevll v kra j dťalšíz ještedu Osii m lib ereck ých  sánkařů sdružených v agiln ím  oddíle Jiskry  Text lana sáň kařsk/ a bobistický oddíl, tentokrátLiberec doznala uvedená dráha, která kdysi patř la k nejlepším  v Evropě dalších  v tělovýchovné jednotě k a n ík  Důl čs. armá-ziepšení Je Především  o 300 m proti loňském u roku prodloužena, tím přibyly i dvě dy v Karviné. Vznikl během letních  měsícůnové zatačk y. N ynější délka dráhy je 1400 m, s devíti um ělým i zatačkam i. Už je n  a dnes eítá iiž 95 řlenň vět«inm. w400 m chybí tedy do původní délky. I na ty dojde, ale až v létě po závodním  ob- níků a praco‘vníkú V Ok Íj . “Jak  se tlt0dobí Na to by letos síly  hrstky obětavých nadšenců už nestačily  Vždyť už se nejm ladší sáňkari a bobisté v našem n adělaly  az až. Skupinka deseti brigádníků odpracovala asi 1000 hodin. Kolik jen kra ji připravili Da zim ní sezónu? Podstarostí m ěli s přípravam i na m istrovství ČSR! G enerální zkouškou na tuto vrchol- vedením Jaroslava G avelčík a z ústřednínou soutěž byl krajsky přebor v jízdě na saních uspořádaný 17. ledna. Zlepšená díI V OKD si postavili svépom ocí dvou-jestědska draha byla také vyzkoušena při soustředění před odjezdem do Oberhofu sedadlový bob, s kterým  již tuto sezónuk m ezistátním u trojutkání ČSR, Polsko, NDR. Kontrolní závody našich reprezentantů zasáhnou do soutěže * A kdo ví co toproběhly úspěšně v týdnu od 10. do 17. ledna přes to, že dráha nebyla ještě v ce lé  da za práci stvořit ^takové 165 kg těžkésvé délce patřičně upravena. Ze si vrcholné orgány obětavosti lib ereckých  sáňkařů m echanicky řiditelné sáně ten jistě pováží, o tom svědčí i to, že rada K N V v Liberci p řevzala záštitu nad m istrovstvím , chopí obětavost a zapálení m ladýcha stejně tak i rada M NV v Liberci. Sáňkaři Jiskry  Liberec Textilana pracovali na . adeptů bobového sportu A sáňkařiještědské dráze jak o vánocích , tak i první sváteční dny v novém roce, mimo jin é  z njc hž 94 procent nacviču je  na sparta-zde postavili startovací m ůstek. kiádu, nem yslí jen na závodní činnost.Až budete číst tuto krátkou zprávu, budou mít Liberečtí již  to hlavní a nejdů leži- pro pracovníky závodu spolu s ostatním itější za sebou. Za vše jim patří dík nás všech; do další práce jim  přejem e hodně členy jednoty postavili nedaleko závod-úspěchůl SLA VIK  ního rekreačního střediska Horní Lomná

1  sáňkařskou dráhu, 1200 m dlouhou s dva-nácti zatáčkam i, opatřeným i dřevěnou \  a bariérou, podél které vede lanový výtah.« J 3 r  s *  A po zakoupení několika sportovních\  ¿ * * * * I V $  saní budou m ít možnost všichni zim ní re-
\  g  1 kreanti nejen si opravdově, technicky\  /  a c  6  k - K  c j l,  správně zasáňkovat, ale také na nově\ l  L S * ^ * * ^ *  -  "  ** vybudované sjezdovce si zalyžovat. A sáň-*̂™*** *̂í \ q  kaři-závodníci zde naleznou dobrou mož-
J ň j  fv y g te J ' N̂ j> nost tréninku na druhé sáňkařské dráze/  f  f  ^  / \  x  v k ral i (první je na O stravici).

{  f  I I v /  nF jjr \  Sáňkařský oddíl Dolu čs. arm ády byI  I  n/yi l j . 7  jr  ^  _ _  se měl však stát příkladem  pro prová-\ \ (Aj'y í  /> T - T  / _   dění sáňkařství v Pionýrském  domě\  \  č J & Y  */  /  v K arvíné, v oborech tu ristiky a ZTV.\  |  Y  /  r  K arvinská m ládež jistě také najde zalí-I \ " s s/  /  /  bení v novém zimním sportu — sáňkař-_____  . d—'<{— A,' V " \  ství — a zaane jej pěstovat. A až po-'  1 jj ^  ^ v _________  J i  znají krásu sáňkařství, pak jistě dráhaz á k o n  S l L V  D e a k c e  < a k c e  ® v Horní Lomné se Stane v zimě je jich* druhým domovem.
17 3 V n i 1 n Í  Zůstanou ostatní oddíly pozadu? Kdy zorňuje všechny vedoucí oddílů a pořa-vaJU V C H C  V y i i t n t  A O IIIC  ■  se p řih lásí bobové oddíly do soutěže? datele závodů na to, že úrazy vznikléPrvní hlášen í potvrzené jednotou a při sportovní činnosti musí být hlášenyPřihlaste se ihned do spartakiádní q v  CsT V zašlou všechny soutěžící oddí- ihned okresním u inspektorátu pojišťov-m ezioddílové soutěže. Podm ínky soutěže ly  n e j p o z d ě j i do 29. února 1960. ny a ÚV ČSTV.jsou otištěny v Lyžařství č. 10,1959 a ve Upozorňujem e sou těžící, že hlášení je -X-Zprávách sekce č. 5 ze dne 27. lišto- podmínkou k pokračování v soutěži.pádu 1959. , Komise drah oznam uje, že v letošní

1 Do uzávěrky únorového čísla se při- . .  ,  . .  . ť *  6 . . s! ^ n ě  byla otevřena nově vybudovanáh lá sily  tyto sáňkařské oddíly: Spartak Novým oblastním  trenérem  pro kraj saňkařská dráha v českem  KrumlověSm ržovka -  nacviču je  15 členů, Slávia  p áriovy  Vary byl jm enován na návrh Doporučujem e oddílům , aby vysíla ly  svéVŠ Praha a Lokom otiva České Budějo- krajsko sekce «střední trenérskou ra- závodníky na jihočeskou sánkařskouvice -  tyto oddíly neoznám ily počet čle- dou soudruh Antonín P látem k. Do jeho dráhu a pom áhaly tak obětavým pra-nú v n ácviku, Slavoj Český Krum lov, mu přejem e hodné zdaru. covníkům  krajské komise bobů a saníkde spartakiádní skladby cvičí 61 čle- ★  » Českých B udějovicích propagovat nášnů včetně dorostu a m ládeže. Zdravotn í komise ústřední sekce upp- krásný sport v jižn ích  C echách. -bh-
21



0  SNĚHU A LYŽÍCH V ZAHRANIČÍ
Olympijská předpremiéra v Kltzbühlu 1Kitzbiihl se svou jedenadvacetinásobnou Jízda ve většině případů nevyšla. Ostat- jfc i l l Ltradicí m ezinárodních závodů lyžařů ve ní zaje li své prům ěry a sk on čili podle Isjezdových d iscip lín ách , byl v lednu nej- očekávání. K; ;<:idůležitějším  předolym pijským  dějištěm  §| s 1 | | | | | |setkání elity světového sjezdového lyžař- V Ý S L E D K Y :  1 1  H á Š ,  J Ě  H L Vství. Z Evropy i ze zám oří, celkem  | | fz dvaceti států , p řije li všichni ti, kteří 1 . O B Ř Í S L A L O M  | | |  ''š&Ik̂ ÉÍ1Échtěli prověřit v těžké m ezinárodní kon- U fkurenci své schopnosti, ale sou časrě vy- M UŽI: §  .

32A  a ? T * s  53: 2 v Trr  r: 'jssfř^ „i:30i  - r ! 'W ĚÉSk 'émLmpin pro Squaw V a lley . L r b í r g e r  FH te ( N s l ř  1 3 1 0  W i « # I j l i H R '-ÍÉSBĚBĚbN ERVO ZITA PŘED ZÁVODY Stiegler Pepi, (Rakousko) 1:32,0. — 5. |= : *Atm osféra 21. ročníku Hahnenkam m u H interseer Ernst (Rakousko) 1:32,1. • |byla pochopitelně předznam enána úno- 6. Bonlieu François (Ira n cie ) 1:32,5. ' |rovým i soutěžem i na ziiT.ních olym pij- 7. Staub Roger (Švýcarsko) 1:32,6. 6. \ských h rá ch . N ervozitě se nevyhnuli ani Per i 11 a t Guy (F rancie) 1:33,0. 9. Leit- ř:. %reprezentanti alpských zem í, kteří po- ner Ludwig (NSR) 1:33,3. Forrer W illy  I  fp § ichopitelně i v Kitzbühlu patřili už pře- (Švýcarsko) 1:33,3. 1 1 . Senoner Karl k 1 . *4. iŠlIiÉN Idem k favoritům . Reprezentanti Ra- (Itá lie) 1:33,4. 12. Duvillard Adrien ' 1 $ É ||p  :Akouska, Švýcarska, Itá lie , Francie a Ně- (Francie) 1:33,5. Leitner Hias ( Ra- o ¿ Am ecké spolkové republiky velm i pečlivě kousko) 1:33,5. 14. M olterer Anderl ;:§í.í4připravení, neopom něli využít ani jedi- (Rakousko) 1:33,6. 15. Oberaigner Ernst f A I Sné p říležitosti i k psych ologické přípra- (Rakousko) 1:33,9. Brupbacher Fredy »■ve svých úspěchů. (Švýcarsko) 1:33,9. — 17. M ilianti Pari- y  , .Francouzi dosáhli už v loňské sezóně de f Itálie) 1:34,0. 18. Behr Sepj (NSR)celé řady význam ných úspěchů. Presi- 1:34,5. — 19. Riedel Eberhard (NDR) A d o lf M athls —- Švúcarskndent je jich  svazu C a zju x  p ro h lá sil: N aši 1:34,6. M athls A dolf (Švýcarsko) 1:34,6. závodníci jsou nejen talentovaní, ale takévýborně připraveni. Proto počítám e ZE N Y: S JE Z D1 s úspěchy v Kltzbühlu , které m ají po- x Leducová Therese (Francie) 1 :37,7 .—tvrdit správnost naší cesty i oprávněnou 2 Netzerová Erika (Rakousko) 1 :37,9. _  M UŽI:naději, že budem ve Squaw V a lley  bojo- 3 Bleblová Heidi (N SR) 1:40f5. _  4. Pi.vat o olym pijské zlato. Švýcaři byli ve touová Penny (USA) 1:40,9. — Schirová 1. D uvillard Adrien (Francie) 2:26,1 .— svých předpovědích zdržen livější. Presto j erta (Itá lie ) 1:40,9. — 6. Sperlová Son- 2. Zim m erm ann Egon I. (Rakousko)se vsak n etajili s tím, že W illy Forrer j a (jqS R ) 1 :4 1 ,7 . _  W aserová Annem arie 2:27,0. — 3. Forrer W illy  (Švýcarsko)
3 *N ^ ? d°  Pal aro.la . mohou zasáhnout do (švýcarsko) 1:41,7. — 8. Rivaová Pia (Itá- 2:27,3. — 4. P errilat Guy (Francie) 2:27,4.pořadí na předních m ístech. Z padni n e ) i ; 4i ,g . _  g Hofherrová Hilda (Ra- 5. Schranz Karl (Rakousko) 2:27,7. —Němm označovali Lam ga za favorita a ko u sk o ) i;42,0. — 10. M archelliová Car- 6. Lanig Hans-Peter (NSR) 2:27,7. — 7.Italové především  Bruno A lbertih o. la ( Ita i ie j 1 :42,3 . _  n .  M ayersová Linda Stiegler Pepi (Rakousko) 2:28,2. — 8.Svou velkou příležitost v K ltzbühlu {U S A ) 1 :42,5. _  Grossoová Arlette (Fran- A lberti Bruno (Itá lie ) 2:28,2. — 9. Vuar-videli sam ozřejm ě dom ácí závod n íci. c le j 1 :42,5. _  13 . H anelová Helga (Ra- n et Jean [F ra n cie ) 2:28,5. — 10. M oltererEgon Zim merm ann I , Karl Schranz, Pepi kou9koj 1 :42,6. — 14. Chenal-M inuzzoová Anderl (Rakousko) — 2:28,7. — 11. Leit-A nder.* M olterer a plná desítka G iu liana (Itá lie ) 1:42,7. — 15. Jahnová ner Ludw ig (NSR) — 2:29,1. — 12. Mi-dalších m ladých talentovaných závod- M arianne (Rakousko) 1:43,1. — Henne- lian t! Paride (Itá lie ) — 2:29,9. — 13.nIkú' bergerová Barbara (N SR) 1:43,1. — 17. Leitner H ias (Rakousko) — 2:30,2. — 14.V SO U TĚŽI ŽEN  MÉNĚ FAVORITU Rueggová Yvonne (Švýcarsko) 1:43,3. — Staub Roger (Švýcarsko) — 2:30,3. —Zatím co soutěže mužů bvlv Dřímo na- 18- Gertschová M argrit (Švýcarsko) 15. N enning Gerhard ( Rakousko) — 2:30,5.bity favority startovní listiny žen byly 1:44-°- ~  19- Zim m erm annová Edith (Ra- -  16. P edroncelli Italo (Itá lie) -  2:30,6.pro vyn ik ající závodnice poměrně chudší. kousko)) 1 : 4 4 , 1 . - 2 0 .  B jórnbakkenová -  17. Hinterseer Ernst (Rakousko) -Už před závody však zřetelně vystupo- Inger (Norsko) 1.44,5. 2.30,7. 18. Zim m erm ann Egon II. ( Ra-valy do popředí reprezentantky další ze-mě, s nim iž bylo nutno počítat -  a to D O C K A  S E  N Ě K T E R Ý  Z N IC H  » Z L A T É « ?byly A m eričanky. Průběh závodu sam otných u k ázal, že tento předpoklad bylzcela správný. 1 PC ~ “  ~  ~— -------~-----řt— -------- <

,  i e „ .  ç . , ç  1 4 i  ň  A  f t á  r i á w  ň  ň  nkammu připravila rakouská televize pří- ^  Amé přenosy. Je jí zásluhou byly svědky 11 I! ¿ A  ' 4  ' C A l  - / - v  db>soutěží sjezdařské elity statisíce diváků ^ ^ * 7^  i ' 1 f  Atém ěř v celé Evropě. Pro rakouskou te- 1

FRAN CO UZI N E JVĚ TŠÍM  PŘEKVAPEN ÍM  f

V u a r n e t i  další podávali výkony,^ které ^ \ \  ^ 1 1  IÍje zařadily  plným  právem mezi nejlep ší. / \  \ I l  K I H  V  I ¡ ¡ j i  t / / \  H WP rokázali svou vyspělost jak v tech n ice , l  .  // f | j __ V  W ^  | ------- —— -— ^ S ptak i v taktice jízdy . Do jisté míry b yli rj Gw3«3 l 1 1 1 Wrakouští lyžařští experti zklam áni výko- í * S snem svých závodníků, je jich ž  riskantní FORRER BONUEU OBERAláRER SCHNEIDER. STAU3 SCHRANZ. M0L7ER-EIU
22 Š fyžzA Sň rí



? "  I  10. Rueggová Yvonne (Švýcarsko) 2 :00,0. ' * '% S  Iž& Ě Ě
j j  — 11. Kurkow iaková Barbara (Polsko) M S ? ¿tfiĚĚiim

\ -  î. Rivaov á  ̂ ' 6. H e g g ^  ^  ^   ̂ .'. Š l l l ř  4 Š É Í  . 3,72. — 7- Frandlová 3,92. — 8. BieblovéV  m  M -',"  - (NSR) 4,42. — 9. Meyersová 4,68. — 10.
f l l l h *  v ^ l l P l  H ofherrová 5,20. — 11. Gertschová 5,40. ^lfl|Éi <«„ - » , • * — 12. M archelllová (Itá lie ) 5,58. — 13. . . „ .  ........................ ,  . ;,N' 'Jahnová (Rakousko) 6,20. — 14. Wase-

W tlly Forrer  í á " ( N o r s k o ? " S  6’62' ~  15‘ SandVÍk° ‘ Nando Pajarolakousko) — 2:30,9. — Bonlleu Francois S L A L O M  ŽE N Y:(Francie) — 2:30,9. ,  1. Pltouová (USA) 98,4 (50,1, 48,3). —2. Meyrsová (USA) 98,4 (49,0, 49,4). — ŽE N Y : 1. Duvlllard (Francie) 142,9 (75,6,67,3). 3. W aserová (Švýcarsko) 98,6 (48,7, 49,9).— 2. Stiegler (Rakousko) 143,2 (75,5, — 4. Netzerová (Rakousko) 98,7 (48,7,1. H echerová Traudl (Rakousko) 1:55,9. 67,7). — 3. Bogner (NSR) 143,8 (75,9, 50,0). — Leducová Therese (Francie)— 2. Pitouová Penny (USA) 1:57,1. — 3. 67,9). — 4. Zlm m erm ann I. (Rakousko) 98,7 (49,2, 49,5). — 6. Hecherová (Ra-Bieblová Heidi (N SR) 1:58,4. — 4. Rl- 144,2 (76,0, 68,2). — 5. Leitner Ludwig kousko) 99,0 (48,2, 50,8). — 7. Jahnovávaová Pia (Itá lie) 1:58,4. — 5. Leducová (NSR) 145,1 (78,9, 66,2). — 6. Leitner (Rakousko) 99,3 (49,2, 50,1). — 8. Frand-Therese (Francie) 1:59,0. — 6. Gertsch Hlas (Rakousko) 145,1 (78,9, 66,2). — 7. lová (Rakousko) 99,5 (49,0, 50,5). — 9.M argrit (Švýcarsko) 1:59,2. — 7. Netze- A lberti [Itá lie) 150,5 [78,0, 72,5). — 8. H eggtveitová (Kanada) 99,6 (49,0, 50,6).rová Erika (Rakousko) 1:59,3. — 8. Forrer (Švýcarsko) 150,6 (79,1, 71,5). — — 10. Sandviková (Norsko) 99,9 (49,6,H eggtveitová Anna (Kanada) 1:59,5. — 9. Bozon (Francie) 152,4 (76,2, 76,2). — 50,3). — 11. Hofherrová (Rakousko) 100,19. Frandlová Putzi (Rakousko) 1:59,8. — 10. Vuarnet (Francie) 153,1 (80,5, 72,6). (49,2, 50,9). — 12. Rivaová (Itá lie) 100,2
# 1  — oficiá ln ě] trati nie Je možné trénovať a k tomuto účelu slúži

g  ’  _  _  _  - f .  — L % /i s y  - f - / - i  l  sy / 1 / 1  náhradna tréningová trať s náhradnou strelnico u. ŠtartovýI  j í  J  J  /  |  J  [ 1  [ ,  ( J ,  A  f  i/  A  i )  §  [/ interval bude vzhradom na m ožnosti rýchlej změny sněhových*/  podmienok 1  m inuta, inak může byf i vSčší. Žrebovaf sa budepodfa výkonnostných skupin, a preto každý národ ohlašuji?V súvislosti s přípravou zim ných olym pijských hier v Squaw svojich pretekárov před žrebovaním  vo výkonnostnom  poradí.Valley z času na čas počujem e hovoriť o novej d isciplíně — , . . .  ,, ; , , « ¡.» M in ,, Střeln ice sa n achadzaju: po 6,5 km od startu — vzdialenosťo b i a t h l o n e .  Stručné poinform ujem e našich čitatefov . . .  onn ť , cn . o c  ,x , c iefa  při strefbe 200 m, po 9,5 km — 250 m, po 12,5 km —o tomto přeteku. 150 m> p0 15  km _  100 m .Biathlon Je kom binácia běhu so střelbou. Nie Je to šport stre , nicI ie i 5 střeleckých Dostavení každé 3 m širokénový a v Európe, najm a v Sk andinávii, bol vždy velm i obfúbe- ®tr®ln I“  V  , p° 9tave™ ' “ azde 3 m široké,m  ^  s 15 střeleckým i figu ram i vzdialeným i od seba 2 m a číslovaný. Je už známy vyse 50 rokov. Na olym pijských hrách Je * *  streln iciach  m6že nretekár strie-však zaradený prvýkrát. Bude to beh na 20 km so střelbou ’  . p y p, : f  . . . _  , , . . - lať z fubovofnej polohy, na poslednej (vzdialenosť 100 m) musna štyroch stre ln icia ch . Bude usporiadaný v běžeckých teré . . _ t ť J ‘ 1, 1 . . ..  , ,  . . .  . . . r,~ striefať postojačky, voTnou rukou. StreTba sa hodnotí podlánoch v oblasti Mc K inney, vzdialenej asi 27 km od Squaw d M edzinárodnei streleckel federácie a beh na lvžiachV alley . V m inulosti p retekári okrem pušky nosili aj vojenský Pravidiel Medz národně] streleckej federácie  a beh na yžiach , ,  , „  , ,  , ,  . . .  . .  podfa pravidiel Medzinárodnei lyziarskej federácie F IS),výstroj, no v Squaw V alley  sa péjde podfa osobitných podmie- v ť ¡ j í  1 1pok. Ide teda v zásadě o beh ako na norm álně] bežeckej pri příchode na strelnicu  přidělí rozhodca pretekárovl stře-trati, přerušený na viacerých m iestach, kde sa s ír ie la  na lecké postavenie a strelecku figu ru . Potom pretekár nabijec le ie pušku a striefa 5 rán . Rozhodca vypočítá streTbu a súčasná__ _ , ,  . , ,  , . . .  , , ,  ,  or, * skontroluje, či pretekár striefal na správnu figu ru . Po ukončeníKaždý pretekár má pře střelbu k dispozícii 20 strie l, teda . * , , ,_  . . ; ť  . , ,  , . , „  «.„„n strefby a kontrole závěru a hlavně méže pretekár pokračovat5 striel na Jednom úseku — úseky (střelnice) sú na trati ’  ť  ťštyri. Každý netrafený cief znam ená zrážku 2 m inut. v pr u 'Cas strávený na stře ln ici sa počítá do celkového času.V súťaži může mať každý národ štyroch pretekárov a 30 min P retekár, ktorého na trati predbieha ďalší pretekár, musípřed štartom může vymeniť jedného štartujúceho náhradnlkom  j U na zvoianie »volná dráha« uvofniť, Inak bude diskvallfiko-Celkové oblečenle a lyže sú podTa výběru pretekárov, před- váný. Na cele] trati můžu byf len rozhodcovia a tech n ici,písaná je len nenabitá puška jednotného vzoru a predpísanó A ko vidieť, má tento přetek mnoho spoločného s naším  tra- strelivo. Výstroj sa kontroluje pri starte, a ak pretekár ne- diCným sokolovským  pretekom  branné] zdatnosti, ktorý Jedůjde v kom pletnom  výstroji do c ie fa , bude d iskvalifikovaný. ovšem oveIa náročn ější, pestřejší a celý Jeho priebeh je ovefa48 hodin před štartom  dostane každý pretekár plánok tratě, lepšie přem yšlený, a tým a] zaujím avejší.na ktorom sú zaznačené výškové rozdiely (stúp an la), střel Aj tak sa tento přetek teší značnej popularitě. Možno oča-nice, kontroly, občerstvovacie stanice a zdravotně h liadk y. Na kávať úspěchy najm á pretekárov SSSR a NDR. -mr-
v fy ž Z u T s ň r f 2 2



Na obzore nový S a ile r?  Š vajčia ri doma bez úspechov! Na- Rakouské sjezdařky »vegetují« od roku 1955 ve stínu vítězství stupuje m ladá g en erácia l Úspěchy zjazdárov NDR. N ěm ci do- svých kam arádů-sjezdařů. M inulá zima však ukázala , že je jich  siah li výrazné úspěchy. výkonnost opět překvapivě stoupá. Rakouská lyžařská veřejnostXT . „  . v „  , .  , , . , . proto očekává podstatně lepší um ístění sjezdařek ve SquawNa jubile],ny 30. ročník jedných z n ajvyzn am n ejsích  sveto- V a lley  než tomu bylo v Cortině v roce 1956; zej m éna všakvých zjazdárskych pretekoy vo švajčiarskom  W engene v dňoch v Badgasteinu v roce 1958. Podle názoru trenéra žen Gamonu9. a 10. jan u ara 19o0 sa zisla celá  světová z azdárska e lita  aby l dle názoru trenéra mužů othm ara Schn eidra, je t č. tech-si yyskusala svoju přípravu před b líziacim i sa zim ným i olym- n ick n ejvyspěiejšl jezdkyní M arianne Jahnová, která po tech-pijskym i hram i vo Squaw V a lle y . C hybali jedine Sailer Ja- n lck |  str/ncťe dJok^nce převyšuje nejlepší jezdkyni posled-ponec Igaya a v láň ajsi víťaz Lauberhornu Am eričan Bud Wer- nfch let Putzl Frandlovou. Je opravdovou zvláštností, že tatoner ktory je zraněny Pre S vajčia ro v, Rakušanov a Francuzov m ladá závodnice dosud nebyla zařazena do užšího olym pijskéhoto bol vyraďovaci p iete k  před ZOH. výběru. Podle Gamona schází rakouským  sjezdařkám  ještě od-Na štarte pretekov v zjazde a slalom e a súčasne klasické] vaha. Proto při sjezdovém  tréninku v Zerm attu 2—3 dny tré-zjazdovej kom binácie sa teda zišlo výše 120 pretekárov z 18 novaly s m uži. Muži je »vozili«, aby poznaly, jak  sjíždětk ra jin . Vel'ké šance na získanie titulov víťazov si robili zase obtížné úseky, zejm éna vlnitý terén. Tento tréninkový pokusRakúšainia, ktorí okrem roku 1950 (kedy zvíťazil Švajčia r Rubl} má ženám  dodat jistoty. Nebude se však zkoušet dlouho, abya vlaň ajšieho roku (kedy sa stal víťazom Bud W erner) vita- zkoušení neovlivnilo nepříznivě vlastní trénink mužů.ž ili každý rok. No tohto roku len-len že nedošlo k prekvape- j  ^niu v podobě víťazstya m ladého, ešte len 17-ročného p ře té k a la  v  Q bergurgelu v T yrolích , v rozhovoru u kulatého stoluW illy Bognera z N SR, ktorém u titul usiel len o niek oíko de- s novinářii ozn ačili rakouští sjezdaři olym pijskou sjezdovousatm  bodu. trať ze squaw  Peak za p říliš  lehkou. Jde prý o trať, kteráLauberhorn patří medzi preteky FIS I — to znam ená, že na otvírá brány pro náhodné vítězství. Litují vůbec tendencene zjazdová a slalom ová kom isia FIS posiela svojich  expertov, snížit stupeň obtížnosti na m ezinárodních sjezdových tra tích ,ktorí m ajú predovšetkým  zaručit absolň tnu bezpečnost přete- UZn^ n POtHebU Z? Sltt bezpečnost závodníků. Anderl, J ť 1 ,  x , . . .  , , . .  . M olterer vyjádřil obavu, že také trať letošního Kandaharuku. V zm ysle nových ustanovení FIS trať viedla na m ektorych bude mimořddně lehkam iestach novým i, bezpečnějším i úsekm i. Taktiež prvýkrát sa Stále  stejná písnička — pro Rakušany není zřejm ě žádnáuskutočnil riadny kontrolovaný intervalový tréning so štarto- sjezdová trať dosti obtížnou.vým i číslam i a pretekári m useli pri zjazde povinné nositochranné přilby . •Počasie tomuto přeteku neprialo a po oba dni husto sne- - % K ^ K i ©žilo . V prvý deň sa pře vel'mi náročnú úpravu štart přetekuoneskoril o výše 1 hod. a v záujm e bezpečnosti súfažný výbor Letošní centrální kurs instruktorů Švýcarského svazu lyžař- sk rátil trať z pQvodných 3650 m s výškovým  rozdielom  949 m ských škol, konaný v Davosu začátkem  prosince, byl zahájenna asi 2800 m s výškovým  rozdielom  asi 650 m. Na trati bolo dem onstrací techniky jízdy na ly žích , praktikovaný v nejdůle-
17  , . .  , . ,  , ž ite jsích  alpských zem ích. Dr. Oderm att, předseda učebněon ro nyc ráno . m etodické komise Švýcarského lyžařského svazu, zdůraznilNo an i nám aha usporiadatelov nem ohla překonat nepriaz- v zahajovacím  projevu, že zájem  o výuku jízdy na lyžíchnivé sněhové podm ienky, a tak prví pretekári m ali ešte horšie neustále roste, jak ostatně ukázaly m ezinárodní kongresy. . , , x , .  . .  , , ,  . . , T7» pro výuku jízdy na ly žích , konané v posledních letech . V Davo-podm ienky ako pretekári d alších  výkoím ostnych skupin Už ^  ^ y  q ^  uykázat ya srovnat různoPu techniku ]ízdy. P ředvá-začiatok zjazdového přeteku bol n apínavý, keď pretekári so dění se zúčastnily  Švýcarsko, Itá lie , NSR a Fran cie . Každáštartovým  číslom  1 (Zim m erm ann I. — R ak ú sk o), 3 (Gram ms- země byla zastoupena 3 jezd ci, kteří předváděli jednotlivéhamm er — Rakúsko) a č. 4 (Š va jčiar Brupbacher) vzd ali. prvky jízdy tak, jak  jsou předepsány učebním  plánem  pří-Z prvej dvadsiatky světověj elity  spadol aj jeden z favo ritov slušné země. Předvádění bylo provedeno na silně a nepra-preteku Šv ajčia r Staub a padol tiež znám y Švajčiar G. videlně zvlněném  svahu Bolgen. Podklad byl tvrdý, slabý po-Schneider prášek nového sněhu u le h čil vedení lyží. Během předváděníněkterých cviků svítilo  slu n ce , později přišly fáze se silně Víťazom  sa stal na velké prekvapenie 17-ročný W illy  Bogner difúzním  světlem , což neobyčejně ztížilo  práci p ředvádějících ,z NSR (syn bývalého znám ého něm eckého združenára Bogne- Úkol 16 dem onstrátorů byl nesporně obtížný a jistě vyžado-ra ) , ktorý vláni trénoval u Eriksena v č ílsk ych  A ndách, ča- val dokonalého nervového soustředění. Švýcarský odborný tisksom 2:24 6 min Na druhom m ieste bol 22-ročný Rakúšan p s a lo  celkovém  dojmu z kursu a dospěl k překvapivém u po-’ ' znání, které shrnul do dvou vet: M ezi lyžařskou technikouStiegler časom 2:26,4 m in ., na tretom  m ieste Egon Zim mer- alpských zem í, které se zúčastnily  předvádění v Davosu, nením ann II ., taktiež m ladý Rakúšan. Výborné sa um iestnili m ladí podstatných rozdílů . E xistují m ezi nim i jen drobné odchylkypretekári NDR, z ktorých Riedel sk on čil medzi prvým i de- ve stylu .siatim i a Scherzer medzi prvým i dvadsiatim i. Pekne sa um iest- Poznámka red ak ce: Je zřejm é, že šlo o a k ci, která m ěla nil tiež Poliak C zarniak. Zo Švajčiarov an i jeden sa neum iest- uk lidnit rozbouřenou m ezinárodní hladinu kolem  výuky zářili medzi prvým i dvadsiatim i. Priem erné výsledky dosiah ll kladní tech niky lyžovaní Zásadním  nedostatkem  celého pod-t. - . i < <• v. u o i - niku byla neúčast hlavního oponenta — R akouska.Fran cu zi, meinej spokojní boli R akusanla, no nanejvýš spo- ’  rkojní boli západní Něm ci a tiež T alian i. #Druhý deň v nedelu sa rozpútal tuhý boj o prvé m iesto 0  0v slalom e medzi Bognerom  a Stieglerom . Sneh bol m Skký, S l f U i l . 7 ¥  v  . l i i >1^0^ Ha preto Švajčia r M olitor postavil oproti m inulosti plynulý sla- T echnický ředitel zim ních olym pijských her Max Dunn ohlá- lom , no aj tak vSčšina znám ých pretekárov Startovala na roz- s í j i že nová disciplína b i a t h 1 o n — běh na ly žích , spojenýbitej trati. Bogmer Išiel výborné aj v slalom e a len krátké se střelbou — byla definitivně pojata do letošního olym pijskéhopribrzdenie v I. kole ho připravilo  o I. miesto v kom binácii. program u. Zprávu o tom, že biathlon má být vypuštěn pronedostatečný zájem , Dunn kategorick y odmítl jako neopod- Slalom  vyhrál Rakúšan H. Leitmer celkovým  časom 127,6 sek. statněnou. Trať pro tento závod je již  připravena.Druhý bol Rakúšan Stiegler časom 128,3 sek ., třetí taktiež Ra- -kúšan H interseer — 128,6 sek ., štvrtý L. Leitner z NSR a p iaty  eFrancúz Bonlieu (znám y a j u n ás). Bogner bol v slalom e de-vlaty. J A P O N S K OKom bináciu vyhrál těsným  bodovým rozdielom  Rakúšan .  _ _ , ,Stiegler s 1,52 bod. před Bognerom z N SR, 1,64 bod., a třetí startovali švédové v m inulé zimě v Ja p o n s k u , zapů-, , , .  „„  , , sobil na ne m alý, ale houževnatý běžec, který jim  stačilbol taktiež Rakušan H. Leitner s 2,36 bod. v tempu a který podlehl Sixten Jernbergovi v běhu na 50 kmHoci vzhladom  ma počasie nemožno zjazd považovat za cel- časovým rozdílem  jen 33 vt. Byl to_ n ejlepší běžec Japonskakom regulármy, predsa len tohoročný Lauberhorn ukázal ná- Takashi M atsahashi, který v závodě se Skandinávci zaběhl„  . . __ , . svůj nejlepší čas. V uznání za jeho výkon ho švédští běžcistup m ladých pretekárov, z ktorých mnohí nedosahuiu ani 1 , „ , _ , . . . , , J . . . . . ., / , „  . ’ v . _ J  , m pozvali ke společném u tréninku do Švédská. M atsahashi, sedm l-20 rokov (ako Bogner, 19-ročný Leitner z NDR a 16-rocný Ta- násobný mistr Japonska v běhu na 15 km a 50 km , přijelliain Senonen). N iet pochýb, že v krátkom  čase o nich bu- začátkem  prosince do Švédská, kde celou dobu trénoval sedeme ešte vela  počuť. Zdá sa , že bez šancí nepůjdu už ani do švédským  olym pijským  družstvem . N avštívil také tréninkovýSquaw V a lle y . tábor Valad alen , vedený znám ým trenérem  GOsta O llanderem .

L A U B E R H O R N  R A K O U SK O



VLASTIMIL MELICH



” ̂ ¡ ¡ i P ’ 4 % % r-'"'"' ^ ^ t o t e k%k  - ' ^ v ^ l
M B B M — — ir\. ‘̂ W f^ rrmn ~-  <v^ ' ’ ' ^ f e r a a ^  ‘X *

^zZvrsivT*-*sokü&aÀisfvfci 6o6xnnT  2

■



S d h k M ifv í!sr * * * * *

■ 2 ,



Celkový pohled na slavnostní zahájení V lil. zimních olympijských her 
ve Squaw Valley.

Z I M N Í  O L Y M P I J S K É  H R Y

^ ' | /  jjL#* Squaw Valle

Sovětské reprezen- 
v běhu na 10 km

i  ̂ I  první čtyři místa.  ̂ .... ...|

1/prostřed Jernbery,

i  w r n  I {oha Svědsk° i  a m Ě š M  *■
f opravo Anikin t W S P W K  — ;

ISSSR)' 3E/ M̂r * ■ wj -
fc -a  EK. Iři#



Kdo seje vítr. . .  ^̂/¿aAsfvf
g  O o f a r w f *

Y  Americe se najednou mnoho hovoří o »velkých norách«, v nichž mají být I 
zkoušeny nukleární zbraně. Jejich výbuchy tak mají uniknout pozornosti I  

vzbouřené světové veřejnosti. Ovšem jáma, kde by se utlumil výbuch lOOtunové
pumy, by musela být tak velká, že by se do ní vešlo 10 velkých mrakodrapů. 1 r o E n í k  4 6

List »Post Dispatch« k tomu poznamenal, že je to stejně nemožné, jako by bylo I  
nemožné zachovat v tajnosti například krádež státu Texas. Ale myšlenka »vel- I  č í s l o  3
kých nor« má mnoho protektorů, mezi nimi i »otce« americké H-bomby Tellera. I  vudáná c P^ n ,in „ o n

A toto vše se odehrává ve dnech, kdy jednak v Ženevě jednají zástupci ato- I  tě lesn é  vých o vy  v T s p ír w v -  
mových velmocí o zákazu nukleárních zbraní a kdy do Squaw Valley byly upře- I  nim a tu ristickém  nakiada- 
ny oči sportovního světa. Zde, na kluzišti i zasněžených pláních tohoto ame- I  ' telství v Praze- 
rického zimního střediska, si podali ruce sportovci 33 zemí. Soutěžili spolu I  *
a spřátelili se. Jsem přesvědčen, že kdyby zde v průběhu olympijských her bylo I  šé fre d a k to r  dr Ctibor r  
uspořádáno hlasování sportovců o zákazu nukleárních zbraní a pokusů s nimi, I  bár. ved o u cí redaktor časo- 
pak by už dnes byl ve světě klid a bezpečnost. Vždyť ve Squaw Valley byli také ja- I  pisu  M ilan šp a č e k . 
ponští sportovci, kteří po celý život budou mít před očima hrůzu a děs prvních I  *
explozí atomových bomb americké výroby, svržených na lidi. Není tomu tak dáv- I  Redakce. Praha 2 _  s 
no. co byla v Moskvě vyléčena jedna z obětí těchto výbuchů — mladá japon- I  M ěsto , Národní třída  33 , 
ská dívka Hisako Nagata. Když byla v roce 1957 na festivalu mládeže v Moskvě, I  te le fo n  23-40-18 .
nemohla ještě hovořit. Její hlas měl zůstat navždy nezřetelný, sípavý, její hrdlo I  *
mělo být navždy poznamenáno deformací. V minulých dnech byla sovětskými |  Redakční uzávěrka- 
lékaři naprosto vyléčena a dnes už v Sovětském svazu studuje textilní školu. I  dni předchozího m ěsíce. ' 
A to není náhodné, že ji vyléčili lékaři země, která poprvé v lidských dějinách 
nejen překlenula kosmické vzdálenosti, ale rovněž jako nejsilnější mocnost I  *
světa navrhuje všeobecné a úplné odzbrojení včetně nukleárních zbraní.

V tom tkví velikost země — v boji za lidská práva a tužby. Když se francouzští |
atomoví experti připravovali k odpálení prvé A-bomby na Sahaře, varoval je I  O B S A H
anglický list Scotsman slovy, že touto cestou nejde velikost Francie, o které I  „
se v souvislosti s A-bombou tolik hovořilo. List Scotsman dodává, aby se Fran- I  2 n^cs6*11 Zimm cásti
cie podívala, jak velikost své země provádí Sovětský svaz. Tento list jistě nikdo I
nebude podezírat z náklonnosti k Sovětskému svazu. Ale slova, která napsal, od- I 4  Cenné vítězství na
povídají skutečnosti. Po explozi francouzské A-bomby následovala vlna roz- I  oupe unkkala
hořčení na celém světě, zejména národů, které jsou radioaktivním odpadem bez- |  z Mezinárodní týden 
prostředně ohroženy. A tak Francie, jak se říká, sela vítr a sklidila bouři. . .  I  skoku na lyžích v Č S R
Přitom si např. tisíce francouzských sportovců uvědomilo, co by to znamenalo I q  Mládež a 00 pro ni
pro rozvoj francouzské tělovýchovy, kdyby jen malá část nákladů na jaderný |  8  uděláme
výzkum pro válečné účely byla věnována rozvoji sportu. Francii by to jistě pro- I  Profesor Krucken-
spělo více. Francii a její velikosti by bylo rozhodně prospěšnější příznivější I  " hauser a loučkaři
umístění jejích reprezentantů na olympijských hrách než celý ten halasně I Soutěž »Poznávejte
připravený výbuch atomové bomby, která mocně rozjitřila světovou veřejnost. I  10 lyžařské terény«

V týchž dnech, kdy explodovala, byl na návštěvě v Indii Nikita Chruščov. § Mistrovství světa
Hovořil v indickém parlamentě o přátelství národů SSSR a Indie, o sovětské I  19 dvousedadlových bobů 
pomoci indickému národnímu hospodářství, o další spolupráci obou zemí. Zá- I
padoněmecká agentura DPA poté napsala, že tento projev byl tisíckráte lepší I  ★
než nedávný projev amerického presidenta Eisenhowera při jeho návštěvě I
v Indii. Ano, Indové dobře vědí, že SSSR chce s nimi žít v dobrých sousedských I  /ty-” František K olařík0 po 
vztazích, které dostaly konkrétní výraz v takové stavbě, jakou je např. hutní I  vítězném  běhu na 50 km.
kombinát v Bhilai, budovaný za vydatné sovětské pomoci. A přátelství obou I  Na 4 . straně o b á lky: Na-
zemí se stává skutečně tak pevné jako železo, které z pecí bhilajského kombi- I  hore. , ýel̂ °Yf. pohie„d 
nátu vytéká. Proto všude, kudy soudruh Chruscov se svým doprovodem po Indii I  Vém Městě v Krušných
projížděl, bylo slyšet tak radostné a bouřlivé volání: Indové a Rusové jsou bratři! I  horách. Vlevo dole — jo-

Aby lidé byli bratry, aby si rozuměli — k tomu mocně přispívá olympijská I sef Prokeš fin išu je  do c íle .
myšlenka sportovního boje a přátelství sportovců. Ve dnech, kdy se na indických I  siavaV°Hrubého Vn a f 35 km*
ulicích ozývalo volání: Indové a Rusové jsou bratři, si naši podávali ruce s ame
rickými a jinými soupeři. Takový je obsah olympijské myšlenky, který je ještě I  *
mnohým západním sportovním představitelům solí v očích. Snad si vzpomínáte I  Vychází m gsíěně kromě čer
ná loňské odmítnutí vstupních víz lyžařům NDR do USA na předolympijské zá- I  vence a srpna,
vody. Před olympijskými hrami měla tato nechutná scéna reprízu, na které, jak 
vyšlo najevo, byli silně zainteresováni i představitelé oficiálních západoněmec- I  +
kých orgánů. 10 členů celoněmecké výpravy nedostalo vstupní víza do USA. Jed- I
nalo se vesměs o občany NDR, tedy země, o níž někteří vlivní lidé na Západě rá- I  Tiskne Rudé právo, vyda- 
di prohlašuji v naprostém rozporu se skutečnosti, ze prý tato země neexistuje. I  ksc. _  Rozširuje Poštovní 
Všichni čestní sportovci světa toto jednání odsoudili. Finský list Kansan Uutiset I  novinová služba. — cena 
napsal, že je to udivující známkou amerického způsobu myšlení. »Tento postoj I  2-50 Kčs. — Objednávky 
— napsal dále list — je tak cizí olympijskému duchu, že vyvolává úžas.« A nej- I  nebô oručovâ eř.10—'n p̂ ed- 
rozšířemější britský deník Daily Mirror označuje toto rozhodnutí amerických I  platné na 1. pololetí 15 Kčs, 
a západoněmeckých úřadů za »prahloupé«. Lze říci, že tak jako před rokem I  na 11. pololetí 10 Kčs. 
i tentokráte byl opět zaset vítr a . . .  sklizena bouře. Miroslav Lukavský I  A-21211



M ilióny pokrokovýchj T' J  '& £ ' l l f  ' ' « » « P  ^wmL ' j 1̂ e  - « I  lém  světě  dokum entuji na spartakládáchs|L \ j Ě  'mm^k ': svou sílu . Spartakiády jsou sym bolem
% fa jS L Š t S:!1 jĚ0 ^ * ^ L  JĚ  % |fJ Í *  * u  nás, v Č e sk o slo v e n sk u . Byla to slav-l i l i  . ná m aninská spartakiáda v červnu 1921,

■ <*¥?-' ||1 ||| která dostala jm éno po velikém  vůdci
povstání otroků ve starém  Řím ě - -  Spar-¿"i; W í m Ě Ě Ě m Ě Ě Ě Ě Ě E t a k o v í  — sym bolu boje proti vykorisťo-
vání.1, '*' In iciá torem , hlavním  organizátorem  ayj ^ d u c h e m  m aninské spartakiády byl Jiří 

'̂ ^ S iw ŠiéĚ ^ iM w k  L--a * IV t - l ’^ 1 • František  C h a lo u p eck ý , jehož 70. naro-
WĚĚĚiÍ m M x ' W V  ¿ I V >y ženin vzpom ínám e v těchto dn ech . Sou-

■■1 ■■; V  V - 1 druh C h a lo u p eck ý  patři pres svůj krátký

nějším  zjevům  naší tě lo v ý c h o v y . N aro
d il se  v P o čern ic ích  u Prahy v rodině  
železn ičn íh o  zřízen ce . Přes sv é  velké  

r v nadání, jako řada jin ý ch  ch u d ý ch  dětí,

Projev předsedy UV ČSTV s. F r a n t iš k a  T o d s lo n ě  lích  pracovního volna se in ten zívn ě u čil
a své ú silí po vzd ělání korunoval slože-

při zahájení zimní části I I . C S  C h o d il m ezi d ě ln ick o u  m ládež a p řed
ná šel jí o je jím  poslá n í ve sp o le čn o sti. 
Za tuto čin n o st b yl jako aktivn í pracov-Soudružky a  soudruzi, n ich pracovníků složek Národní fro nty , nik d ě ln ick éh o  hnutí za Rakouska-U her-

. . * . _ . arm ády a našeho lidu. ka perzekuován.fujem e Í m S f č á r t  i f ^ o s t á T ™ s p a r t a -  J sme přesvědčeni, že II. celostátní p °  rozvratu v D TJ ved l soudruh Cha^kiády Je to první celostátní tělovýchov- spartakiáda svým ideovým obsahemná akce v tomto význam ném  ju bilejním  1 rozsahem  daleko předčí I. celostátní , 1  7q?7 vphpra ’c i d ě ln ick ý c h  tě lo -roce ve kterém  oslavujem e 15. výročí spartakiádu a  bude tak dokum entovat v květn u  1921 Fed era ci d ě ln ick ý c h  teLOosvobození naší v lasti Sovětskou arm á- vyspelort ^ československého tělovýchov- '^ ch a lo u p e c k ý  V y l  také autorem  d ě ln ic -clou' XT _  TT , _ x ,  kého pozdravu »Čest práci« a refrénuS radostí přehlížím e uplynulých 15 N edílnou součásti II . celostátn í spař- »písně práce«.let, která představují období velkých řak iaay Jsou spartakiádn í sportovní sou- Jeh o  id eá ly  b y ly  u sk u tečn ěn y v našírevolu čn ích  přem ěn, p ilné práce našeho teze, které jsou účinným  prostředkem  u d o vě d em okratické rep u b lice . Práce ap racu jícíh o lidu a všestranný rozvoj k získáván í nových ak tivn ích  členů Ces- d ílo  J. F . Chalou peckéh o je  nám dnesv naší zem i. koslovenskeho svazu tělesné výchovy; příkladem  obětavého p ln ěn í všech  úko-Dík Kom unistické straně Českosloven- nSk^7iiHríSna^«tniinaFfr'<í masovní!* ^'ífiaH f  p řík lad em , aby vše ch n y  s lo ž k y  téZo-sk a, která sjedno tila všechny pokroko- m istrovskou iVrnvpň iprtnnfiívw h n "  vých ovn é organizace b y ly  n erozlučněvé poctivě sm ýšlející a v lastenecky c ítíc í ? . m ist™ vskou úroveň jedno tlivých spor- sp ja ty  s m írovou budovatelskou pracíobčany v Náhodní frontě Čechů *3 Slo- t“ - p l y n u l e  dva roky uk azaly  na sprav- na§eho lid u , vedeného K om u n istickouvaku vytvářím e dílo , ktere v historii kterých se do konce roku ig59 zó5ast: stranou Č e sk o slo v e n sk a .našich národu nem á obdoby. n ilo  přes 750 000 sportovců. Zkušenosti ________________________ — -----_ — — —Pod vedením  Kom unistické strany Čes- zvláště z h lediska m asových soutěžíkoslovenska splní náš lid  sm ělé p lán y , v jednotách a okresech budou využity J  . .které si staví. N edílnou součástí našeho k přípravám  d alších  spartakiádních “ it, ? a  nutn°st dobré přípravy na u 1 -života se stala tělesná výchova, která soutěží v letošním  roce a budou záro- ticke a k c e ’ ktl re, " l311 byt, rcv.naz “ k 'je velm i důležitou součástí so cia listick é  veň prověrkou připravenosti všech slo- kou _® .  vyvrcholením  ce .o ro cn i p c^výchovy, především  naší m ládeže. žele na zah ájen í Sportovních her m lá- v n ašick  tu ristických  odborech.
 ̂ , - i» Hoťo Hlavním inasím úkolem zustava 1 na-

Vyvrcholemim tělovýchovně prače je II. deze. dále pečlivá příprava na hromadná vy-celostatni spartakiada . Na rozdíl od I. N yní vstupujem e do vrcholné etapy stoupení která budou v Praze dokumen-celostátní spartakiády organizujem e II. spartakiádn ích sportovních soutěží, do tovat vyspělost celé naší organ izace acelostátní spartakiádu v období aktivního bojů o získán í titulů  přeborníků II. ce- ostatních složek které se připravu jí nadobývání vesm íru, kdy Sovětský svaz je lostátní spartakiády v lyžován í. Soko- Strahovdaleko před ostatním i národy na úseku lovském  závodě branné zdatnosti, led- ye čestným úkolem  cvičite lů  nejen zá-vědy, kosm ického bádání a celkového ním  h o keji a sportovní gym nastice, to kladn í tělesné výchovy, ale i tu ristikypokroku. jest ve sportech zařazených do zim ní a  trenér ů všech sp ortů ’ aby co nejlépeZvlášť význam ná je ta skutečnost, že části II. celostátní spartakiády. pom ohli při zabezpečování tohoto úkolu,všechny tyto pokusy slouží mírovým Při této p říležito sti ch ci zvlášť oce- Dosavadní stav n a cv iču jíc ích  je 1 144 251účelům . O mírovém ú silí Sovětského nit velm i zdařilou lyžařskou soutěž ,a vytváří dobré předpoklady, že všechnysvazu a všech příslušníků tábora socia- o Spartak iád n í v ločku . Průběh této sou- úkoly budou s úspěchem  splněny.lism u se celý  svět přesvědčil v m inu- těže byl velm i úspěšný, neboť se jí  do- ,  „ . . . ___1X,____  . 5mňlý ch  dnech při vydání d eklarace člen- sud zúčastnilo  přes Í80 000 ch lap ců  a  V ? aX.eru yC - i f  6 p ^ / im ip n c i l íh nských států Varšavské sm louvy o od- děvčat, z nichž 40 000 spln ilo  přede- nem u s^ m1^  vyb“ rU C8S- S f l0 ™ » n S Í ?zbrojení. Tento význam ný h istorický do- psané lim ity, a značně p řispěla k růstu svazu telesné vyc evy ys Pkum ent ukazuje in iciativu  a vůli dosáh- masové základn y v lyžo ván í. P říliv  nové, kum , rozhodčím , organiza orunout co n e jry ch le ji dohody mezi všemi m ladé krve do řad sportů se jistě pro- V3 cvicitc  um a  reneru ‘  ̂ 1 rn, v„: zeměmi Západu i Východu o všeobecném  je ví v průběhu spartakiádn ích soutěží, únavnou a o e avou pra a  1a úplném  odzbrojení. Jsm e hrdi na to, a le  především  tím také položím e dobrý ceskoslovens e e esne výc ovy-že v rám ci těchto velkých světových základ  pro příští úspěchy na olym pij- V eškerá naše činnost musí být vedenaudálostí, které znam enají šťastnou bu- ských hrách 1964. úsilím  n ap ln it heslo II. celostátní spar-doucnost lidstva, se u nás rodí d ílo , kte- Věřím , že všich ni m ladí sportovci spo- takiád y: »Za široký rozvoj tělesné vý-ré bude obdivováno nejen našim i národy, léčně s našim i reprezentanty se p řičin í chovy a sportu, za dovršení socialism uale delegacem i celého světa. svým i výkony, bojovností, kázn í a vzor- v naší v lasti, za mír a p řátelství meziII. celostátní spartakiáda je  výsled- ným vystupováním  o vysokou úroveň národy!«,kem poctivé práce, p íle , obětavosti a  fin á lo v ých  soutěží I I . celostátní sparta- Tím pokládám  zim ní část II. celostátn ínadšení p říslušníků základn í tělesné vý- kiády. spartakiády za zahájenou a všem přejichovy, sportovců, turistů a všech ostat- Při této p říležitosti chci také upozor- mnoho úspěchů.
2



Krušné hory nás okouzlily-Kolařík překvapil

V krásném  a slavnostním  prostředí druh Prokeš složil slib jm énem všech trém , upřím ným i a oddaným i průkop-lyžařskéh o stadiónu v Novém Měs- závodníků a slavnostní akt byl zákon- niky, propagátory a m ilovníky lyžo ván í,tě v K rušných horách, ve středisku čen ohňostrojem  a státním i hym nam i. uskutečnil je jich  i svůj sen — stát naoseckých horn íků, jsme b yli svědky dob- Druhý den ráno se probouzeli všich ni stupni vítězů Hančova m em oriálu. Poře připraveného a provedeného zaháje- ú častníci závodu do krásného sluneč- strh ujícím  závěru dobíhá do c íle , vítězíní zim ní části II . CS — m istrovského ného dne. Desítky autobusů přivážely  a je největším  překvapením  celého zá-závodu v běhu na lyžích  na 50 km — stovky lyžařů z celého kraje na lyžař- vodu. I Pepík Prokeš se prosadil, a takHančova m em oriálu. ský stadión v krásném  údolíčku na konečné pořadí závodů: K o lařík , Hrubý,H ančův m em oriál se je l v Ústeckém  hřebenech Krušný hor, kde již  bylo vše- Prokeš nám dává správný obraz letošník ra ji poprvé a jeho pořadatelé m ile pře- chno pečlivě připraveno. Přesně ve sta- výkonnosti našich  nejlep ších  vytrvalců ak vap ili všechny účastn íky dobrou pří- novený čas vyběhl prvý závodník na prvních vítězů zim ních spartakiádníchpravou a organ izací tohoto nejstaršího trať lyžařskéh o m aratónu a za ním od- soutěží,našeho lyžařského závodu. Jeho uspo- startovala řada 42 vytrvalců , kteří všich n i „  .„ .  ,  ±..řádání v Krušných horách bylo svěře- závod dokončili. ,P°  třin á ctileté  nadvlade zasloužiléhodobrou'BCdkoýsTvaIdn a ř n1?ác-a k A ° a r i*  tento* - AUt° řÍ tr3tě soutiruzi V - Kleindek a L. S p lf a ě  ? t o J  lé tn e š  na stupni*vítězů°Fran-dobrou dosavadní p rací. A ani tento- stille r  vedli stopu 50 km závodu terénem tišek K olařík . Všich ni se těším e z jehoKrát nezK iam an. ku spokojenosti všech závodníků i di- vítězství sdoIu s iphn dědnu ntppmZáštitu  nad uspořádáním  prvého zá- váků na čtvřech okruzích Í10 km +  ■ k V  spoiu s jeno aeaou, otcem« « ■  zim ní části II. CS p f . i n . i l :  K N V 5  k m “  K m  +  15 km ) s “ ý š Z ý m  L .m ’  k . V  . ^ ‘, . ^ 7  ¿ o íT a  " S S íV rPc1 " i  Ln n H ra 'Snáh " db°.r° ' 'a rada rozdílem  130 in. D esatikiiom etrorý okruh Hančova m em oriálu Jak* se svými sou-v Ústi n. L ., ROH — Odborový svaz hor- byl n áro čn ější a celá trať příkladně npfi  tak sp sphmi samvmi ahv tpntnníků v M astě, ONV v T ep licích , ONV upravena a vyznačena. Péče o závodní- k rás’ný a mužný sport přivedli k vítěz-v D uchcove, M NV v Oseku u Duchcova k y na trati i na občerstvovacích stáni- ství nejen doma ale i na závodech v za-a M NV v M ikulově v Krušných horách. cích  byla po cei0u dobu závodu vyniká- h ra n ičí, při reprezentaci naší “ tělový-A tak isme se opět přesvěd čili, že oprav- ,-íní . ’ ť  „  ,  3.  ,  '  , - ť  K.e ,  - o ’  J i 1 ,1 , chovy — pro slávu naši v lasti,dova spolupráce příslušníků ČSTV se ť____ . XI-r  . - c „_+  __  x. - j  „  D iváci i závodnici b yli inform ovaníky úspěšné dífo" 1 P lejem e si aby podob- o m ezičasech na desátém , dvacátém  pá- VÝSLED K Y
n é  s p X p r á í f  W la  sT elu l ’ pToduá tak S  třicátém  pátém a čtyřicátém  kilo-jako v Ústeckém  k ra ji i v ostatních me r „ ?.°  ? rií  Fran tišek , RH Vrch labí,k ra jích , a nejen v letošním  spartakiád- Na trati Hančova m em oriálu se porna- 3.10.44 hod.,ním roce, ale n atrvalo . lu  rozvíjel boj o vítězství. Favorité zá- 2 Hrubý Ladislav, S. Horní Branná,V předvečer m istrovského závodu na vodu udržovali ostré tempo hned od  ̂ je- 3 :13:37 hod.slavnostně vyzdobeném stadiónu p řivítal h °  začátk u . Hrubý udával tón celém upředseda K V ČSTV Ústeckého kraje čest- běhu a s ním se snažila držet krok tro- 3. Prokeš Josef, Sp. Sokolovo, 3:14:54né hosty, mezi nim i zástupce ústřední- Hce B la ž íče k —Švanda—Weber následo- hod.,ho výboru Kom unistické strany Česko- S l 1" ,,nI*eri"nv! ’|ep ík  Pr° keŠ 86 4. Weber Bohum il, D. Liberec, 3:15:59;slovenská soudruha H avlín a, předsedu zpočátku dosti opoždoval. 5 Gabriel Zdeněk, S. N . Město na M or.,našeho svazu soudruha Vodsloně, dele- N ěkolik  tisíc diváků — návštěva, kte- 3:17:00; 6. H laváč Karel Lok Brnog a ci KV KSČ vedenou tajem níkem  sou- rá nás m ile p řekvapila a byla jednou 3:18:50; 7. Švanda Jaroslav  S Ň Město'druhem  Procházkou, d elegaci krajského z největších  na běžeckých závodech, po- na M o r , 3:19:12; 8 Junek Zbyněk Lokvýboru N árodní fronty vedenou jeho řádaných u nás — s napětím  sledovalo Brno, 3:21:26; 9 Novotný Jaroslav  Sokpředsedou soudruhem Klabanem , zástup- průběh závodů a zdálo se, že Hrubý, h . Branná, 3:21:58; 10 Blažíček Jan Sokce ÚV ČSM  a další představitele veřej- který svůj náskok neustále zvyšoval, jyj Město na Mor. 3:23 59.ného a kulturního života, zástupce nebude nikým  ohrožen. Na dalších  mís-ústředních , kra jsk ých  a okresních orgá- těch stříd ali již  dříve jm enovaní závod-nů i o rgan izací, které se společně s pří- n íc i své pořadí za vedoucím běžcem ,slušn íky ČSTV p od ílejí na spartakiád- I novom ěstský G abriel a brněnský inž.nich přípravách . H laváč spolu se svým krajanem  Jun- S n ím k y dole zleva doprava: PředsedaStejně srdečně přivíta l všechny závod- kem se vypracovali m ezi vedoucí sku- LS 0 V Č S T V  soudruh K arel Sm ola bla-níky, rozhodčí, trenéry, turisty a další pinu. A le tak jako dosud vždy v ly- hopřeje Fr. K o lařík o vi k  jeho v ítězstv í.sportovce přítom né slavnostním u zahá- žařském  m aratónu rozhodovaly i letos Na stupni vítězů : Ladislav H rubý  — 2,je n í zim ní části II . CS. poslední kilom etry o konečném  pořadí F ran tišek  K olařík  —1, Jo se f P rokeš  — 3Po projevu předsedy ÚV ČSTV soudru- vítězů. jako první vítězové spartakiádních  sou-Íha Vodsloně byl zapálen spartakiádní Skrom ný a nadějný vrchlabský Kola- t ě í í .  Předseda O V Č S T V  soudruh Fr.oheň členy čtyř štafe t, které přinesly ř ík , povzbuzován na trati tis íc i diváky V od sloň  přeje favoritům  dobrý sn íh  a

pozdravy z význam ných míst k ra je . Sou- i svými n ejbližším i: dědou, otcem a bra- krásn ý boj před startem  běhu na 50 km .



CENNÉ VÍTĚZSTVÍ NA COUPE KURIKKALA
Českoslovenští běžci do- ' ' r Závodů se celkem zúčast- Výsledky i vystupování

sáhli koncem ledna vyniká- nilo 55 závodníků z 8 zemí. československé delegace by-
jících výsledků v běžeckých Ženy: 1. S. Biegunová 1° dobře hodnoceno jak di-
závodech v NSR v Urachu ̂ ^  ^ ( P o l s k o )  34:10, 2. J. Czer- váky, tak také obyvateli
Urach je mestecko s 8400 ' { ni awská íPolskol 34-39 3 města Urachu, což nám bylo
obyvateli jižné od Stuttgai- K Stoievová íBulharsko) sděleno na závěrečném vetu. Leží ve vysi 463 m a je ||| , K- ^tojevova [uumarsKoj „ , J  . „
nazýváno perlou švábského 35:23, 5. M. Rekarová (Jugo- ceru předsedou orgamzac-
pohoří. Vrcholky v okolí do- j É g í '' ^ slávie) 36:43, 6. S. Kohre- ního výboru. Setkali jsme se
sáhují výše 870 m. j ' l i l i  rová (NSR) 37:06. vcelku s dobrým vztahem

,7 TT w  r. 0 -7-1 r ryl I » « J k i  k Československu a domní-
. ~ TUprnkP§ qV./.-.xóctrn : 1 ! ^  Ju n io ř i: 1. R. Pires (Fran- váme se, že tento závod spl-
tous a J. Prokeš se zúčastni- y J% ' cie) 30:43, 2. F. Maier (NSR) nil oVOje DOslání V Dondělí
li poprvé IX. ročníku Coupe WF o-. -q7 o f  viorin ntáliel nd sv0Je Posldm- v Poadeil>
Kurikkala. Tyto mezinárod- f  „ - j y g  f  * ’ V10rm 11 3 J po závodech jsme navštívili
ní závody se konají každo- í  j* . 31:43. Stuttgart, kde nám byla
ročně od roku 1952. Kromě í111111; '4 % ÍĚĚĚmM Druhý den, v neděli 24. umožněna městskou radou
alpských zemí, pro které i Í||f  : . WĚĚĚm. ledna 1960, se konaly na prohlídka města a spolu
jsou tyto závody oficiálním W  ^  v S lP lll stejném místě závody šta- s polskou delegací jsme by-
utkáním, se účastní soutěže Ě' " ' fet 4X10 km. Výškový roz- u při.-ati na raciniCi
také závodníci a závodnice M jĚĚĚmĚ díl 90 m. V tomto závodě
z Finska, Polska, Bulhar- M m . JM ĚĚm iM  byl očekáván velký souboj v -
ska atd. mezi štafetami CSR, Polska, kdo TO BYL

V oficiální soutěži alp- Itálie a Franaie-„v  Prvním ju h o  KURIKKALA?
ských zemí se hodnotí vý- | f  ’W SĚĚĚĚSĚM ĚM í  MWk ,̂ole se ak^ a lo , ze nej ep-
sledky prvých tří mužů na f  si bude buclto ceskosloven- Juho Kunkkala byl vynl-
15 km, dvou juniorů na 10 f ská> nebo Polská štafeta. Již kající finský běžec na lyžích
km, dvou žen na 10 km a I  v druhém kole padlo roz- a ¡ehký aUeL Narodil se
štafety 4X10 km. V těchto * hodnutí o vítězství polské í2. 7. igi2 v Kolojoski. V roce
závodech dosud zvítězila štafety. ig36 poprvé miStrem pin-
celkově Itálie 6krát a Fran- W ÍÉĚĚĚ, Výsledky: 1. Polsko — A. ska na 18 km. v roce 1938 byl
cie 3krát. V běhu na la kra ^ÉŠě S  > Mateja 32:31, J. Mišaga Gut členem vítězné štafety 4X10
který6zvítžfzU66krát 61616 ’ % 31:07, J. Rysula 31:23, K. Ze- kilometrů na mistrovství světa

| | j| :  \  . lek 32:45. Celkem 2:07:46 h. o Lahti. O rok později byl
Coupe Kurikkala byl žalo- |%y ít ■■ 2. ČSR   L. Hrubý 32:24, J. »Jussi«, jak byl obvykle svými

zen 28 dubna 1951 na Kon- - Prokeš 32:53, I. Matouš 32:23, přáteli nazýván, na mistrov-
gresu FIS v Italu Název byl J  Čillík 33,06. Celkem ství světa v Zakopaném prvý
dan podle známého finského m  ’
běžce I. Kurikkaly. V oficiál- Ě S L 4  2:10:46 hod: 3- Itálie 2:13:39> na 18 km' Na tzv’ mistrovství
ní soutěži jsou tyto náro- JĚ m F  *  a B Ě  4. Francie 2:14:36, 6. NSR světa 1941, které ale není
dy: Francie, Itálie, NSR, Ju- y i'Jg m  2:16:58, 7. Švýcarsko 2:17:13, FIS uznáno vzhledem k tomu,
goslávie, Rakousko a Švý- M W  8■ Jugoslávie 2:18:38, 10. že se konalo ve válce a řada
carsko. Prvý pohár, věno- ....... msE,............— j Bulharsko 2:20:10.............................. národů se pochopitelně ne
váný Francii pro družstvo,............................................................................................................. . , zúčastnila, zvítězil v běhu na
které v deseti letech nej- Ladislav Hrubý po svém vítěz- Trá h,í?u 50-km a byl členem vítězné

řeS,ě)L « f  1 ó%Mhoálaroku S,V‘ na C0UPe KUTÍkka,a vcelku dobf e u s e d á n /  á / " » «  ««/«»■  »<■  W
zvftězilajiž  pó šesté. Letos navštíveny diváky. Jako Hrícn 1946 v Loniýné
zvítězilo družstvo Francie. pěním pro zúčastněné náro- tecbai^ ý fJ STPŮ®°bÍ11 S" U? StU ?  / l '

Původně měly být závody 1 činovníky a získaly pro na těcbt0 zavodech V1‘ PácL Zemřel v r. 1950. Lyž.
uspořádány přímo v okolí Československo mnoho slov
TTranhn v  aňciprUm Sňat uznám a obdivu. Tak napři- Družstvo, které nas reprezentovalo poprvé na Coupe Kurikkala, 
nvph cnphnvúph nnrimínpk klad noviny StuttgaTter Na- zleva doprava: Rudolf Čillík, Josef Prokeš, Ladislav Hrubý a
nycn butJiiuvycn puumuiBH. rilr ;r]ltpn nanqpiv- »v^hlp- U/a Matoušbyly přesunuty do vyšších cnricnten napsaly, »vznie
poloh -  Donstetten -  15 dem k nedostatku sněhu by-
kilometrů od Urachu. Závod ^  ? av° d\ Prel^ e n v  do ob-
mužů se jel na dvou okru- aa/. ^nn^171 ° dH U l35hu d0 - :<
- ^ ^ a   ̂ ^  ^

Českoslovenští běžci ne- 58:59, 2. R. Čillík 59:01, 3.
přijeli jako favorité. Vyni- I- Mermet, (Francie) 59:09, \
kající výkony se očekávaly 4. K. Zelek, (Polsko) 59:14,
především od Poláků a Fran. 8. C. Pavčič, (Jug.) 1:00:07, :■ F ''
couzů, kteří přijeli s olym- 9- I- Matouš 1:00:19, 11. F. i
pijskými družstvy. Naši zá- Imboden, (Itálie) 1:01:13,12. ř ' *'' ,
vodníci se na závody velmi S. Weiss, (NSR) 1:01:15, 13. *. 4 #+ * * ; g i
pečlivě připravili a ukázali, J. Prokeš  ̂ 1:01:27, 15. W. :í\ . tk.
že se s nimi musí stále po- Zwingli, (Švýcarsko) 1:01:37, " T‘ *JĚĚĚ
čítat ve všech soutěžích. Vý- 25. S. Mitkov (Bulharsko) ^ ^ V t u  -'
sledky byly velkým překva- 1:02:34.

4 fv?*



S k u p in y  našich  reprezentantů: B ěžci — Tom áš, K o la řík , Harvan a P o tm ěšil; sdruženáři — N iisser , M azánek, trenér inž. Kum- 
pošt a M artiňák; zen y  —- Paulusová , Patočková, inž. Srn ková  a Škod ová .

Koncem  ledna t. r. byl uskutečněn 1 1  i  X  i  Zvláštní pozornost věnují v NDR kla-zájezd naších  předních lyža řských  fv  M  w  I s>ickému závodu sdruženém u. Je jich  úsi-závodníků do znám ého lyžařskéh o stře- lí je plně zam ěřeno na výchovu závod-diska Něm ecké dem okratické republiky níků v této d isciplíně a nutno zdůraz-K lin ge n th a lu , ležícíh o přímo na hráni- 1 f  1 / 1  I S U f ^ I T M T L J A l  I I  n it’ se t0 daří. v  krátké budouc-!cích  ČSR nedaleko K raslic . Již v přípra- V  l \  L  i U  L  11  I t i  M  L U  nosti jistě uslyším e o nových reprezen- vách na tento zájezd došlo při nom inaci tantech NDR v severské kom binaci. K lin-
družsitva ke správném u rozhodnutí před- gen th a lští si vyty čili ještě další úkol.sednictva ústřední lyžařské sek ce, které o . , , , . . , , .. Postavit svůj m ezinárodní závod v sever-'rozhodlo vyslat do K lin gen th alu  m ísto mus“ * -  nf ° }  tento^byl pro silný vítr ských disci^ lín ách  na přední místo večlenů přípravného olym pijského druž- c uzavi .  ̂ střední Evropě a překonat nejen vlast-stva naše m ladé nadějné běžce, je jich ž  Hovořím e-li o klingen th alsk ém  můst- ním uspořádáním , ale i stále rostoucíúkolem  bylo ostřílet se v bojích na me- Í̂U> nutno tak učin it v sam ých superla- m ezinárodní účastí dosavadní přednízinárodním  poli. Dosažené výsledky pak tivech. Je položen v pěkné kotlině s při- sportovní podnik v Le Brassus. Věřím e,u k ázaly , že tito závodníci n ezklam ali. rozeným doskočištěm  a protisvahem . Ce- ze při je jich  cílevědom é houževnatostiA tak ve čtvrtek dne 28. ledna odces- lá nájezdová věž je sm ělá železobeto- se jim  tento záměr zdaří,tovala lá č le n n á  výprava běžců a sdruže- n o v a , -S.^ V a+ a,zulli  P J0 Î uz V lastn í závody byly připraveny vzor-nářů , pod vedením  člena předsednictva nou e "a s a]1.~u' .. ! 1S f, ° .  , ec  ̂ ? 0 í ?.n ně. Tratě odpovídaly modernímu pojetí,inž. N ěm ečka a  trenérů inž. Kum pošta zevnl r ’ a ze ,̂ a Zd^ oc a! C1’ a. 1 C1 byly výborně značeny a obsazeny. Sko-a M ečíře, ve složení H arvan, K o la řík , novm ci jsou _ ry i pře pripa n> ne kanský m ůstek připraven přímo vzorně,Potm ěšil, Tom áš, Patočková, Paulusová, P1 znivyia počasím . o přestože po celou sobotu trvající vániceSrnková, Škodová, M artiňák, M azánek a diváka zvlási zapůsobí nejen svým způsobila pořadatelům  mnoho obtíží.Mnccor moderním řešením , ale i ladností žele- ,’ „ zobetonová n ěkolikapatro vá tribuna pro V sobotu závodilo se ve štafetách  aK lin ge n th a l se nam představil jako rozhodčí ostatní činovníky a diváky odpoledne ve skoku pro závod sdruženy,pěkné okresní město a s i s 10 000 obyva- která j e ’ vybavena úplným  dispečerským  v  neděli dopoledne byly běhy na 15 kmteli, ležící v táhlém  m alébném  údolí. Je z a ffze ním , rozhlasem  a přímým te lefc- muži a 10  km žen y a odpoledne závodto město hudby, jak  to hlásá nejen erb nickým  spojením  s Berlínem  V e lite l ve skoku prostém . Celkem  6 d isciplín ,města (ve znaku má ly ru ), ale sikuteč- m ůstku je spojen s každým  důležitým  N aši dovedli zvítězit ve čtyřech z nich.nost, že bezm ála každý občan se věnu- m ístem telefonickým i linkam i Bodování Tohoto úspěchu bylo dosaženo nejenje hudbě a výrobě hudebních nástrojů , stylu  vyzn ačují rozhodčí na světelné ta- dobrou připraveností naších reprezen-v prvé řadě harm onik. Také při našem buli stiknutím  příslušných kn oflík ů kte- tantu , ale i dobrovolnou disciplínou apříjezdu do m ěsta prvá stavba, na kte- niramSitó rn75,,;t í  cuSt-Piná tahnip soudružským  ovzduším, které vládlo v ce-rou jsm e n ara zili, byla stavba nové to- " m ís ín e  T p o č L ? s k é  K an celáři, přímo *  výpravě.varny na hudební n astio je . na tribuně a také u obsluhy veřejného Zvlášť nutno podtrhnout obětavé zá-Obyvatelé m ěsta b yli velm i srdeční a bodování na terase tribuny. JKritický bod sáhy členů štafet startu jících  v prvýchvěnovali naší výpravě mim ořádnou po- m ůstku je 82 metrů a rychlo st na odra- ú secích , a to jak mužů, tak i žen, kteřízornost. Také úspěchy naších  lyžařů by- zovém stolu 90 km/hod. Při provedení po doběhnutí do cíle vrá tili se opět naly jim i živě aklam ovány. Po celou dobu skoku je tento můstek až do délky 70 m trať, aby ve velm i husté vánici projíž-pobytu v NDR starali se pořadatelé velm i těžký. Při delších  sk ocích  je však děli našim  vedoucím  závodníkům  silněz SC Dynamo Kl.ingenthal o naší vý- již podstatně le h čí. zaváté stopy. Radost z výsledku pakprávu přímo vzorně. Ubytování bylo za- , M ůstek je ještě ve stavbě. V další eta- byla společná.jištěno v hotelu připom ínajícím  svým vy- pě dojde mimo jiné i ke stavbě výtahu. Stejně tak s velkou pozorností znač-bavením  špindlerovské hotely. Předností Jeho posazení do kotliny dovoluje účast ného počtu diváků byl sledován urputnýjeho však byla vzorná čistota, s.tále te- až 50 000 diváků. Soudruzi v K lingen- doj našich běžců na trati 15 km mužů akouči teplá voda, velm i dobrá strava a th alu  jsou na tuto stavbu právem hrdi. do k m žen s předním i závodníky NDR,absolutní klid . Protože závodiště (můs- Je pochopitelné, že při takovém  můstku zvláště boj Patočkové s výbornou Sold-tek i běžecké tratě) byly od našeho projevuje se i velká péče o skokanskou nerovou, která startovala hned za Patoč-ubytování vzdáleny až půl hodiny au- d isciplínu a skokanský dorost. K před- kovou. Nakonec naše závodnice dovedlatem, p řidělil pořadatel SC Dynamo K liň- ním světoznám ým  skokanům  NDR (K lín - v zavěru být o 19 vt. rych le jší,gen thal naší výpravě na celou dobu ma- genthal je bydliště Harryho Glasse) řa- Méně se dařilo již naším sdruženářůrmlý autobus pro 18 osob, který slou žil dí se již nyní m ladí závodníci, z nichž Nedostatek tréninku na m ůstku a slabšívýhiadně naší potřebě. Proto také naši 181etý M anfred G lass (brati Harryho) výkony v běhu nedovolily zasáhnout doběžci m ěli dostatek m ožností seznám it dokázal v těžké konkurenci tohoto zá- b 0 Q d místo, ačkoliv  M artiňák po)se s tratěm i. Škoda jen , že sdruženáři vodu obsadit 3. místo. Skokem  92,5 mnem ohli dostatečně vyzkoušet lyžařský překonal také kritick ý  bod m ůstku. (P okračování na str. 13.)



M E Z I N Á R O D N Í  T Ý D E N  vtSLEDKY1. Brunner (NDR) 69,5 m, 71 m, 221 b .; 2. Bulín Jáchym
S \ /  i /  i°|  N. I A I \ /  ~ 7  l f *  L I  \ /  C  n  (C S R ) 71 m , 70 m, 220,5 b .; 3. Jebavý Drahoš (ČSR) 67,5 m,

IX  l \  U  N A  L  T Z .  I Vw H  V  L  j K  67 m, 2 11  b .; 4. W irth W illi (NDR) 65,5 m, 68 m, 207 b .; 5.Oettel Günther (NDR) 65 in, 69 ni, 207 b .; 6. Vašut V á clav  (CSR) 66,5 m, 67 m, 206 b .; 7. Glass Lothar (NDR) 65,5 m, 67 m, 204 b .; 8. Heyer Lothar (NDR) 65 m, 65,5 m, 204 b .; Po n ěk olikaleté přestávce se konal opět v ČSR m ezinárodní 9. R jabinkin  Vik tor (SSSR) 66 m, 65,5 m, 203 b .; 10. N evludtýden skoků na ly žích , kterého se kromě našich reprezentantů Jarom ír (ČSR) 63 m, 69 m, 202,5 b.zú častn ili tři reprezentanti SSSR a pět reprezentantů NDR.. _ _  IT _  Druhý závod se konal ve Špindlerově M lýně na m ůstku s kri-M ezinárodní týden skoku se mel konat původně 7. II. v Ban- tickým  bodem P 72 m. Po stránce sportovních výkonů i veské B ystrici, 11. II. ve Špindlerově Mlýně a 14. II. ve Vysokém  svém samotném průběhu byl opět úspěšný. Méně zdařilé protinad Jizerou. p ředch ázejícím u závodu bylo zakončení a ceny určené pro zá-V poslední ch v íli došlo ke zm ěně. V Banské B ystrici pro na- vodníky. Zde se jasně u k ázalo , že v p říštích  letech je třebaprostý nedostatek sněhu nebylo možno závod uskutečnit. Je pověřovat uspořádáním  m ezinárodního týdne a  jeho jednotli-jisté , že tímto m ezinárodní týden skoků utrpěl na sportovní Zt*votl ll  lyžařské oddíly, k te jé  m ají větší m ožnosti přiúrovni neboť je to právě Banská B ystrica , kde máme v sou- je jich  uspořádání a mohou se plně opírat o podporu m ístníhočasné době náš největší lyžařský m ůstek P 90 m. Z jis tili jsm e, obyvatelstva, fu nkcionářů atd ., což v daném  případě LS — MVže reprezentanti NDR, zejm éna jeden z nejlep ších  M anfred ČSTV Praha nem ěla.Brunner, se tě šili, že zde jako první v historii skočí v ČSRpřes 100 m. Je to škoda, počkám e si tedy na příští rok. VÝSLED K YZa této svízelné situace bylo jediným  východiskem  uspořádatodložený závod v H arrachově. Musíme vyzvednout postoj a 1. Bulín Jáchym  (ČSR) 77,5 m, 76,5 m, 223,5 b .; 2. Jebavývztah organ izačn ích pracovníků lyžařského oddílu Jiskry  Har- Drahoš (ČSR ) 74,5 m, 73,5 m, 218 b .; 3. W irth W illi (NDR)rachov, že v poslední chvilce na sebe převzali odpovědný úkol 7B 5 m 74 g m 217,5 b .; 4. Oettel Günther (NDR) 72 m, 74 m,a závod velm i dobře p řip ra vili. N ení to ojedin ělý ani první 214 g b ; g H eyer Lothar (NDR) 69 m, 74 m, 207 b .; ’ 6. Sa-ipřípad, kdy právě H arrach ovští p rokázali takto svůj krasiny v it ím . í c c q p i  7n ™ no ™ e u ~ ~ ipoměr k lyžařském u sportu, a zasluh ují si proto poděkování 1  ” *všech organizátorů m ezinárodního týdne skoků, jakož i všech I ) 70 m > 70 m - 292’3 b ., 8. M otejlek Libor (CSR) 68 m, lyžařských příznivců. B9’5 m - 200’3 b .; 9- d a s s  Lothar (NDR) 67,5 m, 70,5 m,_ ,  _ . , . - 200 b .; 10. Stolbov Sergej (SSSR) 68 m, 69 m, 199 b.První úvodní závod mel dobrou sportovní úroveň, tak jakovždy při m ezinárodních závodech v H arrachově. Bylo dosa- Závěrečn ý závod ve Vysokém  nad Jizerou byl n ejzd ařilejšíženo m axim álních výkonů na m ůstku, který má k ritick ý  bod rozsahem , sportovní úrovní, výsledky a péčí o všechny účast-
P 68 m. Stínem  tohoto prvního závodu byla pom ěrně slabá niky — naše závodníky i hosty m ezinárodního týdne skokuúčast diváků, ma níž nem ěl vinu p ořadatel, a le  změna pro- na lyžích . Již  uvítání všech účastníků ve Vysokém  bylo sku-gram u v poslední ch v íli. tečně hodno tohoto tradičního lyžařskéh o m ěstečka. V iděl

,  jsem  dojetí zah ra n ičn ích  hostů, které jsem  sám také po- Rovněž i organ izace celeho závodu, jeho průběh a zaverer.ue c ítil V]r0ucngm a přátelském  p řijetí hostů všemi občany předání odměn byly hodné tohoto m ezinárodního podniku. hlavně pak šk oln í m ládeží a fu n k cio n á ři všech složek .Sám průběh závodu, jak  jsem  již  uvedl, m ěl vysokou spor- tovní úroveň. M ůstek měl v době závodu k ritick ý  bod P 77 m.

&  í  r>ř -------------------------------------------------------------------------Ippfí Gregorij Alexandrovič Mamulov,  ve-
Ife». ; * V |  . -i doučí delegace závodníků z SSSR:

l i  í ' 'dšĚĚĚĚim-. > - , * ■ . »Mezi nár odní  týden sko ků  na ly ž ích  v Č SR  s p ln il naše oče-P  %  w**> káuáni. B y li jsm e všude srd ečn ě přijati a velm i se nám m ezi
■ přáteli a sp ortovci Č SR  U bilo . D ěkujem e vám , drazí soudruzi
\ W Ě m  1 ? %ý. U H H  a přátelé v Č S R , za vaši p éči a p oh o stin stv í v době našehoj |  pobytu u vás.«I Dále s. M am ulov hod notil prostředí a m ísta, kd e se usku-í '<éi. ' S Ř  ' t ečni l y jed n otlivé  závody:Ý , v S M-  »Harrachov v K rk o n o ších  je  překrásné sportovní stře d isk o ,H Íe zá vid ěn íh od n é, jaké krásné střed isko  vlastn í č e sk o slo -p  venšti sp ortovci v R ýžo višti, které se nám všem  velm i za líb ilo .¡ ¡ L * j sou zde ¿ 0bří a zkušen í ly žařští pracovníci i občané.p tfv  Ve M šeně nad N isou b yl h ezk ý  závod; přestože n ebyl k la sí-

jik o v á n , m ěl vysokou sportovní úroveň, jin a k  jsm e zde 
krom ě m ilých  přátel v id ě li překrásnou výstavku  ja b lo n ecké  

\ b ižu térie , kterou nám pořadatelé um ožnili zhlédnout.
a w '/  šp in d le rů v  M lý n , překrásné a n e jv ětší rekreačn í střed isko■ B I  4  Š Ě - M  s velm i dobrým  ly žařský m  stad iónem . Je  to však m ěsto■ » J I  |  a ni^m b y l°  lépe v dom áckém  p rostřed í, jako např. v Harra-

í : V yso k é  nad Jizero u , jak mi bylo  řečen o , je  h isto rickéII ■ IIHillii lilii llliiiillii II lili lit*.... . ......... — ......tradiční ly ža řské  m ěstečko  a m ůj pobyt zde mi to jen p otvrd il.
N ejsou  zde žádné v e lk é  h o te ly , sportovní střed iska  a stad ión y  N a stupni vítězů ve Vysokém  nad Jizerou stá li: M anfred a sam ozřejm ě, že m ístní organizátoři b yli proto v n evýhoděBrunner z NDR jako vítěz spolu s Drahošem  Jebavým  a re- k p řed ch á zejícím . Přesto jsm e se  právě zde ve V ysokém  nadprezentantem  SSSR Viktorem  Rjabinkinem  Jizerou  c ít ili  jako  doma m ezi sv ý m i, neboť zd ejší občané,

6 š f y z Ž M S ť v ? *



Byl svědomitě a bezpečně připraven po všech strán kách , „ l | i p ilL iP |B jP  Étak jako m ůstky v p řed ch ázejících  závodech. ' /*''' ' ♦  ^ | § t l  fÉ ÉjfiK  4P řekvapující a příkladné bylo pohostinství, starostlivost, •slavnostní zakončení a péče pořádajícího lyžařského oddílu ' *//,'/ '0 všechny ú častníky . Patří jim  všem za toto zvláštní dík Ly- ~ „ U» .. J s f l n B  í||žařské sekce ÜV ČSTV, protože znám e ubytovací, stravovací 'v P ' ' Y *  , **, «•* g■ "< ’‘' f *  '4ĚÉ|J1Í í:|a další m ožnosti ve Vysokém . | i

Závěrečné hodnocení celého m ezinárodního týdne skoků ve “ '<■  *jíSj|í*l f  í H Ě Ě ĚVysokém  bylo důstojným  zakončením  tohoto krásného sportov- llÍlÍll§lního střetnutí jak rozsahem , tak ok ázalostí. Konalo se v míst- §|Élllll l l r  s '* ' "**,ním divadelním  sále za účasti široká veřejnosti, představitelů ¿a llllvšech složek a organ izací v čele s předsedy MNV a KSČ. WĚilĚĚmfrM.  Jk .'V závěrečném  cerem oniálu se p rojevila touha našich  občanů 1í..JL>.V. * . íHlíiýř...................  ' * »  ' -i1 zah ran ičn ích  hostů, po vzájem ném  dorozum ění, po p řátelstvím ezi všemi národy. Celá tato soutěž zapadla p lně do rám ce . .  , . . . .  „ , . ,
z i m n í  čás ti  l í  ne ln stá tn í  s n a r t a k i á d v  Ve vy so ck e  osm iletce  se představuji našim  n ejm ensím  zlevaztm n, časti II . celostátní spartakiady. doprava: reprezentant S S S R  V iktor Sa m o lk in , sto jíc í V iktorM ezinárodní týden skoků na lyžích  v CSR v roce 1960 byl R ja bin kin , trenér skokanů NDR Franz R en ner, Lothar H eyer,po všech stránkách úspěšný, sportovní výkony byly vysoké Lothar d a s s  a Günther O ette l, všich n i reprezentanti NDRúrovně, a proto si přejem e, abychom  se stře távali s našim ip řáteli na sportovním  ko lbišti stále častěji. . . . .  , . . , „ .exh ib ici nebo podívanou, ale jak  sam průběh u k azal, šloo závod s vysokou sportovní úrovní. Od samého začátku až ^  , , „ do konce výkony závodníků udržovaly diváky v silném  napětí.

Kromě plánovaných tr, závodu mezinárodního týdne skoku Můžeme si jen přát, aby lyžařský oddíl ve Mšeně nad Nisou 
na lyžích byla dne 9. února 1960 ye Msene nad Nison uspo- v budoucnosti pokračoval v činnosti tak, jak nastínil v letos-
radana mezinárodni exhibice skoku na lyžích pri umelem ním roce Jde Q oddn který velmi dobře pJracuje j v celoro5ní
osvětlení, ktere se zúčastnili všichni zahraniční i naši za- einm)sti a v tomto směru ' e také projevila péJee 0  účastníky
vo nici. mezinárodní exhibice jak zahraniční, tak i naše. Samozřejmě,V ÝSLED K Y že průběh i zakončení m ezinárodní exhibice ve skoku nalyžích  ve Mšeně nad Nisou byly na výši. Stejně tak jako Hodnotím e-li m ezinárodní e xh ib ici ve skoku na lyžích  při v H arrachově byly ceny závodníkům  velm i vkusné, odpoví-um ělém  osvětlení ve Mšeně nad N isou, nesmíme vidět pouze d ajíc í odměnám za sportovní výkony. JIŘÍ FE IX
fu n kcio n á ři všech  veře jn ých  slo že k  a organizací, jakož i mlá- Z našich závodníků podal velm i dobrý a sp o le h liv ý  vý- 
dež, a to p od trh u ji, b yli k nám velm i srd e čn í, m ile a vřele  kon náš m istr sportu D rahoš jeb a vý , k te rý  v ce lk o v é  kla-
nás p řivíta li při našem  příjezdu a velm i dojem ně se  s námi s ifik a c i m ezinárodního týdne sko ků  na ly ž ích  v roce 1960
opět ro z lo u č ili. Ve V yso k ém  jsm e m ěli m ožnost poznat b líže obsadil prvé m ísto. V elm i n ep říjem n ý byl pád našeho před- 
vaši budoucnost národa  — m ládež ve šk o le , kam  jsm e b yli ního skokana Jáchym a Bulína v p osled n ím  závodě, k terý  je j
pozorným i přáteli pozváni. Tato sk u tečn o st zůstane u nás vyřadil z předního m ísta v ce lk o v é  k la s ifik a c i. M ůžem e však
n avždy v pam ěti, neboř to b y ly  n e jk rá sn ě jší d o jm y , které  být vcelku  sp o k o jen i i s d a lším i našim i sk o k a n y , 
si od vás odnáším e. V y so čtí m ladí šk o lá c i a přátelé nás
podarovali m alým i, a le zato m ilým i d á rk y . Tato pozornost p f t  k h v f  v ý s t f i i k y  m e z i n á r o d n í h o  t ý d n f  s k o k u
je  příkladná a budu o ní hodně hovořit v M o sk vě , Leningra- CELKQVE VÝSLED K Y M EZIN ÁRODNÍHO TÝDNE SKOKU
du a m ezi svým i přáteli v S S S R .«  NA LY ZlCH  V  ČSR:

Franz Renner, trenér družstva z Ně- j n In ^odů™
mecké demokratické r e p u b l i k y : _____________________________________________ 1__________1_________ 1____________11. M. S. Drahoš Jebavý, ČSR 211,0 218,0 222,0 651,0

H odnotím  m ezinárodní týden  sko ků  na ly ž ích  v roce 1960 „ „ „  e
v Č SR  po všech  stránkách jako velm i ú sp ěšn ý  a po sportovní 2- Wl11 W irth, NDR 207,0 217,o 218,0 642,5
úrovni v y so k ý . N ejv íce  se nám líb ilo  ve V ysokém  nad Jizerou  3 Jáchym  B ulín , ČSR 220,5 223,5 192,0 636,0
a d ěk u ji za to m ístním  funkcionářům  lyžařskéh o  oddílu  i d a l
ším  občanům , kteří se  k nám ch ova li velm i p řá te lsk y . H ezké  4. M anfred Brunner, NDR 221,0 189,0 223,5 633,5
vpravdě ly ža řsk é  prostředí bylo v H arrachově, již  ne tak ste jn ě  5 Günther o e tte l, NDR 207,0 214,5 211,0 632,5
bylo  ve S p in d lero vě  M lý n ě , kd e jsem  byl podruhé. Závod zde
však m ěl vysokou  a dobrou sportovní úroveň. Poznal jsem  6. Lothar H eyer, NDR 204,0 207,0 213,5 624,5
nové a da lší přátele v Č SR  a odjížd ím e p ln i dobrých dojm u  ^  ViktQr R jabinkin S SSR 203,0 194,0 219,5 616,5
na v šech n y přátele v C S R , se  kterým i jsm e m ěli m ožnost J
se  setka t. Těším  se , že budu m oci v budoucnosti opět m ezi 8 Lothar G lass, NDR 204,0 200,0 211,5 615,5I >:■ ' vás p řijet. V yřiď te poděkování všem .

H 1 g V ä c j av Vašut, ČSR 206,0 202,5 201,0 609,5------------------------------------------------------------- — -------- 10. Sergej Stolbov, SSSR 200,0 199,0 205,0 604,0Jiř í  F e ix , v e d o u c í z a h r a n ič n íc h  v ý- n  Jaroslav Nevludi CsR 202,0 194,5 205,5 602,0p r a v :________________________________________________    12. Libor M otejlek, ČSR 193,0 200,5 205,0 598,5
V elkou  škodou pro naši lyžařskou  veřejn ost a sam ozřejm ě  13. Jiří Raška, CSR 189,0 194,0 181,5 564,o

i pro deleg aci z S S S R  byla neúčast m istra sportu V iktora Sa- 14  Zbyněk H rbáč, ČSR 186,5 198,5 178,0 563,0
m olkina v prvních  dvou závodech m ezinárodního týdn e skoku
na ly ž ích , k terý  se  těsn ě před odjezdem  do Č SR  zranil 15. Em il U lrych , ČSR 190,0 179,5 189,0 558,5
při tréninku v M oskvě a zúčastnil se  až p o sled n ích  dvou zá
vodů. V ždyť to byl právě on , k terý  v tréninku ve V ysokém  nad C eléh o  m ezinárodního týdne sk o k ů  na ly ž ích  se  zúčastnilo  
Jizerou p řekonal rekord m ůstku sko kem  83 m. a bylo  k la sifik o v á n o  22 závodníků .

o&fzZvTsfvT' 7



níž není úspěchu. Z toho plyne ovšem důležitý úkol pro 
MK a TR, aby na svých srazech, seminářích a přednáškách 
seznámily všechny s tímto problémem.

B S B  A v  m  a a  h v a  n !  Hodně se hovořilo též o s p o l u p r á c i  s ČSM, PO a
j  T W f  L  J H  y  I y  y i y  l i l  Svazarmem. Na mnoha krajích se toto příliš nerozvíjí
1 J  i  f I  T  f m  ?l  M vinou nezájmu funkcionářů zmíněných organizací. Je však
■ ■  a  X *  možné, že osobním jednáním s pracovníky uvedených or- .v

L  Ift l l H ň l f l M A  ganizací by bylo možno dosáhnout i zde zlepšení.
U U U U  6  UKM žádá od krajských KM, aby posílaly pravidelně

plány schůzí, plán práce a zápisy ze schůzí. Ostatní zprávy 
^  pro ÚKM je nejlépe posílat na adresu komise mládeže

v Praze.
Je třeba, aby pracovníci s mládeží posílali častěji zprávy 

Na posledním aktivu komise mládeže byli informováni o akcích ve svých krajích, aby bylo možno získané zku- 
zástupci krajů o všech chystaných akcích mládeže, sezná- šenosti publikováním »Lyžařství« předávat ostatním, 
mili se s některými novinkami a s organizací zimní turis- Aktiv dal pokyny a mnoho dalších podnětů všem pra- 
tiky mládeže a vyměnili si zkušenosti, které nabyli v mi- covníkům krajů. Kdyby se nám podařilo uskutečnit vše-
nulých letech při práci s mládeží.^ _  chny plodné myšlenky, návrhy a zkušenosti, o kterých

Zive se diskutovalo a snad nejvíce se hovořilo o soutěži jsxne jednali, pokročili bychom o další velký krok ku-
»Spartakiádní vločka«. Z diskusních příspěvků soudruhů předu 
Hraběte, Horáka, Bambase, Hodka, Vojtěcha a Gryce vy
plynul požadavek, aby soutěž o »Spartakiádní vločku« byla Usnesení aktivu ústřední komise mládeže
organizována i po II. CS pro žactvo a mladší dorost. Pod- lvvař«íkp «¡pkrp TTV T Q T V
minky soutěže by však měly být zpřísněny [je totiž něko- *
lik případů, kdy mládež získala Zlatou vločku jen na sa- i .  Veškerou práci s m ládeži povedeme v duchu usnesení 
mých náborových závodech a bez účasti na přebornickém x i. sjezdu KSČ o výchově m ládeže a v rám ci usnesení ÚV ČSTV 
závodě].- Praxí se též zjistilo, že závodníci — běžci mohou □  práci s m ládeží.
získat v témže období menší počet vloček než Sjezdaři. 2. Zaměřím e se více než dosud na výchovu m ládeže, přede- 
TytO nedostatky bude nutno úpravou směrnic změnit. Ně- vším na rozvíjení m orálních a volních  vlastností m ládeže ve
které závěry z diskuse plynoucí jsou obsaženy v usnesení. smyslu všeobecného, harm onického rozvoje m ladého člověka.

Bylo doporučeno, aby předsedové krajských komisí mlá- 3. Činnost s m ládeží povedeme v letošním  období pod heslem
deže projednali způsob a formy spolupráce se školami »Vše pro zdar II . celostátní spartakiády«:S krajskými metodiky tělesné výchovy na krajských peda- a) budeme dále připravovat žactvo a dorost k hrom adným 
gogických ústavech. vystoupením  m ládeže,

V některých krajích se též osvědčilo zavádět při větších b) zajistím e důstojný průběh všech zim ních spartakiádn ích 
lyžařských oddílech oddělení mládeže s vlastním třené- soutěží v lyžován í tak, aby účast byla co n ejvě tší. Poskyt-
rem a cvičitelem, pravidelně vydávat výkonnostní žebříčky neme podle m ožností co n ejvětší péči a podporu všem na-
mládeže, využívat více pro práci s mládeží organizačně rimt1„a„d7 m za7 ° t?ni.k “ m’ kteri se probojuji do vrchol-
»Zprav sekce KV« a poradat pravidelné zimní lyžařské .
tábory pro mládež c ) usP °raaam e ca nejvíce soutěží, na kterých mládež může

V-etmi hodnotný byl též diskusní příspěvek zástupce ÚTR á S s Y r n k f ^ ^  získat
soudruha .Bogdalka, který doporučil všem, aby ve spolu- pro celoroční práci v lyžařských  oddílech; soutěž o Spar-
práci s trenéry a cvičiteli byla mládež vedena k všestran- takiádní v ločku  bude uzavřena koncem  hlavního období,
nos ti, zvláště doporučoval do cvičení kromě speciálního d) ukládám e ústřední kom isi m ládeže a všem zkušeným  pna- 
cvičení pro lyžaře zavádět více atletiky, míčových her a covníkům  s m ládeží, aby do konce dubna 1960 byl vypra-
cvičení na nářadí, a zlepšení morálně volní výchovy, bez cován návrh na novou soutěž pro m ládež s ohledem  na

U Q  I fi C  C  l ° l  A tu má s P řirozen ější«  orientace lyžař- jích  sk lo n e ch  jen  podporovalo . Nezapo-
J  S  L J r  skéh o sportu svou velkou  p řílež ito st: zase m ín ejm e, že p sy ch o lo g ick é  a vých ovné

se bude m ládež učit jezd it na ly ž ích , za- m om enty tu spolupůsobí a že těžko mů-
jis té , ale n ik o liv  jen  v dosud převláda- žem e ukazovat hodnotu a krásu jízd y

L yžařské terény NDR jsou charakterizo- jíc ím  pojetí pouhého lo u čka řen í, nýbrž terénem , k d yž bota a vázání tomu přím o
vány převážně sťředohořím , tedy obdobně dále od chat a upravených tratí, dále odporují.
jako u nás, jen  snad v m enším  rozsahu v terénu, ve volné zim ní přírodě. j ak  na to ? igeupaci nou v t^t0 otázce
a s výjim kou v y šš ích , zejm éna sloven- k  techn ickém u  v ý cv ik u , jem už bťCde vy- do druhého extrém u — sp ec iá ln ě  běžec-
sk ých  horstev . Jsm e tudíž »podobným i hrazena třetina z ce lk ov éh o  pobytu , při- kého vázání. Ř eší věc reá ln ě , s přihléd-
Středoevropany« nejen  co do terénů, a le stoupí túry na ly ž ích , tu ristické  lyžování nutím  k dané situ aci a s p erspektivou
i v zam ěření lyžařskéh o sportu a s jeho nebo ch cem e-li, lyžařská  tu ristika , ted y zám ěrně usm ěrňovaného vý v o je . Budou
problém y, které jsou dn es sv ěto v ým i: ly- především  pohyb a pohyb mimo lo u č k y , používat zatím je ště  kandahár, a le upra-
žování v terénu^ na tu ristický ch  cestá ch , mimo o k o lí chat, stranou výtahů a v le k ů . ven ý  na dobrý vrchn í tah ( popřípadě do-
ve volné přírodě. Tém ěř sam ovolně se potom  přidruží d a lší časně bez m ožnosti úpravy na tah spod-

P ovšim něm e si dvou význam ných a vel- náplň —- orien ta ce , poznávání terénu a ní, aby odpadlo p o k u še n í) , budou to běž-
mi podstatných o k o ln o stí, k nim ž leto s leho tvárnosti za pohody i nečasu , pobyt né ty py ly ža řsk ý ch  bot, k d yž předem
u našich  sousedů dochází První ie sku- venku s sirs i n aplní než jen »apliková- vy lo u čí »kom ín y« . Vždyť rod iče  kupují
tečn ost že v h o rský ch  o blastech  e jízda nlm  tech n ický ch  prvků v terénu«. Také svým  dětem  především  »boty na zim u«,
na ly ž ích  povinnou složkou  šk o ln íh o  vy- m ateriální vybaven í, chování v horách , v n ichž chodí popřípadě i do š k o ly , a
učování. A druhou je  nová organizace Pom oc pri nehodách a seznám ení s čin- leh ká  běžecká bota nechrání před chla-
šk o ln íh o  roku tak že se zavádějí 14den- n o stí H orské slu žby nebude chybět ani dem  ani v lh kem . Tu bude na výrobě, aby
ni zim ní prázdniny, jed no i druhé vhodně v teo retick ých  p řed n á škách , ani v praxi. se  ujala zhotovení typu boty tak m ezi ny-
se d o p lň u jíc í, jedno i druhé lyžařským  Bez Povšim nutí nezůstává p och opiteln ě n ě jš í sp eciá ln ě  běžeckou a sjezd ovou ,
přátelům  zá viděn íh od n é. N epoch ybně no- lyžařské vybavení ly že  vázání a Ruku v ruce s vhodným i lyžem i a vázá-
vá práce a nové problém u ale i nové t^oty jako č in ite l, k terý najm ě u m ládeže ním . Je jic h  vy řešen í dop ln í obě velké  
m ožnosti. ’ p řisp ěl k orientování lyžařskéh o  sportu sk u te čn o sti, povinné lyžová n í na ško-„ , . . .  na tiolé »sjezdování« a je v y  s tím sou- lách a bohatou m ožnost v d e lších  zim ních

Prodloužením  šk o ln íh o  volna v zim ním  v is e jíc í . Proto je  i vybavením  dána mož- prázdninách,
období je  sledována především  m ožnost nost usm ěrňovat lyžování jin ý m i cestam i. Máme obdobné problém y jako  naši sou- 
pobytu co n ejvětšíh o  počtu m ládeže na M ládež zde bude šk o len a  především  še d é , obdobný ráz k ra jin y , jen  ještě
horách , v zim ních  stře d isc ích , ve zdravém  »tu risticky«  — sjezd a řsk é zá liby jí sotva více a větší h orské oblasti. Co udělám e
prostředí a při sportu , k terý  má  ̂ naplno- budem e m uset vnucovat. K onec konců jí m y na tom to poli v základním  lyžování
vat dny radostného zotavení. P ředevším  to nem ůžem e ani tak p říliš zazlívat, kd yž pro n e jš irší v rstv y ?
lyžován ím . běžné »m oderní« ly ža řské  náčiní ji v je- V ILÉM  N E Č E SA L

8



; připom ínky aktivu a zkušenosti se Spartak iád n í vločkou.Dosavadní soutěž m ěla organizační i tech nické nedostatky. N ávrh bude publikovat ÜKM v časopisu »Lyžařství« P r A f p c O l *  1/nejpozději v červnovém  čísle  ročníku I960, ■ ■ U I C j U I  <\. I U U v C I  I i l U U o C Ie) ÚKM projedná form u odměn za zlaté Spartak iádní v ločky . . v . v .4. ÜKM a KKM ve spolu práci s TR a MK v yp raciijí ve svých ^  I O U C K . O r * lsložkách vzorové osnovy pro celoroční činnost s m ládeží se zaměřením na všestranný rozvoj. V osnovách budou zahrnuty: Oba poslední mezinárodní kongresy nezávodního ly-lyžován í, gym nastika, m íčové hry a a tle ü k a . N e jlep ší návrhy žařství jak ve Storlienu, tak i v Zakopaném probíhaly osnovy zveřejni UKM v časopisu »Lyzarstvi«. J .. , . ,  , . ,  . „ . ~ c  , 1J 1 ť J ve znamení problému, který je zrejme úkazem celo-5. Doporučujem e všem krajům  a lyžařským  oddílům  zúčastnit světovým, návratu lyžaře do terénu. Rozvoj mechaniza-se soutěže vypsané Tj Slávia  Žižkov—ÜRO Praha »Z ískání mla- ce horských středisek s lanovkami, výtahy i s jinýmidých lyzaru «. vymoženostmi včetně letadel nebo dokonce barových
6. Žádám e ÜKM, aby projednala neú čast krajů  na ak tivu  pultů umístěných přímo na sněhu nese nežádoucí ovoce,a vyvodila patřičné závěry. Nerad bych dnes ověřoval po té stránce situaci u nás.7. A ktiv ukládá všem zájem cům  z řad k ra jů  o uspořádání vý- Bylo o tom až do omrzení již mnoho napsáno, i o pří-běrových závodů žactva, aby své nabídky písemně* za sla li co Činách loučkaření a o možné nápravě. Přiznejme si, ženejdříve na adresu LS Ü V ČSTV. ÚKM uveřejní včas své roz- j snaha každého z nás po rychlém a dokonalém zvlád-h o (lnutí v term ínové listině a  ve zprávách sekce. nutí nové techniky, jejíž původcem je profesor Kru-
8. Doporučujem e všem pracovníkům  s m ládeží (ÚKM a KKM ), ckenhauser, přikovala na určitý čas zvláště ty nejpil-aby n avázali spolu práci s krajským i p edagogickým i ústavy (me- nější a nejctihodnější na ujeté sjezdovky a omezenétodikem pro tělesnou výchovu), KV — ČSM a KPD. Při soutě- loučky. A zvládnutí principů »rakouské školy« nesložích pro školní m ládež vyžádám e si podle okolností souhlas s sebou i přizpůsobení ve výzbroji, což vedlo často i kepříslušného odboru školství. změně oblečení, které se přejímalo podle velkých vzo-
„ „  . , _ „„ - , , „ . - . . , , „ „ rů až do nejmenších detailů, často bez ohledu na účel-9. Masovost lyzaru z rad m ládeže ie závislá  na cenách lyžař- , , J ,, ' T-,,, , , , ,  , ,  nost a nebo momentální nutnost. Navíc i bezpečnostnískeho vybaveni. Zadam e zástupce LS UV ČSTV, aby dále vedl ,  ,  .  , . ,  , , „ „ f ,. , - . , _ „ - ,  . - , . , „ vázáni typu Markér nejen nepomohlo rozřešit tíživoujednaní o zlevn em  výstroje a výzbroje především  pro m ládež. . 1 . ... „  , . . , ,situaci, spise její vyřešeni tím bylo oddáleno.10. KKM budou pravidelně zasílat p lány schůzí, zápisy z nich A tak by se na první pohled zdálo, že se profesora nejnutnější zprávy ÚKM. Kruckenhauser se svým kolektivem stal nepřímým spo-ÚKM bude dávat nutné pokyny a inform ace pravidelně ve luviníkem na této, pro nás jistě neutěšené, situaci. Vždyť»Zprávách sekce«, v časopise »Lyžařství« neb zvláštním  pří- i ve sporých filmech a dokumentech vidí diváci přepisem . Zprávy KKM za celé období se vypracují podle 15. bodů vážně sjíždění, perfektní ovládání techniky, prvotřídníbratislavského ak tivu  roku 1958. vybavení, úhledný předváděcí kostým a pokrývky hlavyR udolf G r y c  různého typu, které se v tisícerých neoriginálních ob

měnách objevují na hlavách vyznavačů bílého sportu. 
A terény? Zejí prázdnotou a panenskou čistotou i ná- 

t )  • • v v r x v y-\ o dále. Se zlou se potázal každý, kdo zdvihl varovný hlas
r o i i s t e m  ú č a s t n í k u  nad ímto poněkud svérázným vývojem. Každý takový

_  J  kacíř je umlčován nejrůznějšími argumenty, počínaje
C C l o S t á t l l í  s n a r t a k l á d v  světovými úspěchy Rakušanů a konče nejrůznějšími

x J  »fakty« přímo od prof. Kruckenhausera. Ubohý prof.
„„ „ Kruckenhauser, kdyby tak věděl, kolik našich »na slovoTělovýchovně jednoty zam ěřuji intenzívně svoji činnost vzatých odborníků« se na něho odvolává nebo vymlou- v tomto údobí na zdárné splněni všech připrav na II. celo- , . ,  ,  , ,státní sípartakiádu va’ kolik halasných »expertu« vydává sve krátkozraké

názory za jeho přesvědčení.života, které napom áhají zdaru spartakiády i tentokrát -  ledmou výhodou těchto znalců byla skutečnost, zetak jako tomu bylo i při I. celostátní spartakiádě — při- to tiž  profesor Kruckenhauser je daleko a není pravé stupuje také Státní pojišťovna, která v zájm u hmotného za- vždy po ruce.bezpečení účastníků spartakiád pro případ nepředvídaných V š e m  tě m , k te r ý m  se  s t a la  s je z d o v k a  n eb o  lo u k a  je -m ajetkových škod, případně úrazů, vypracovala nové a zdo- d in ý m  v y u ž itím  ly ž a ř s k ý c h  a m b ic í a  k te ř í  m im o  to  by konalené podm ínky pro racli u č in ili  z to h o to  o d v ě tv í ta k é  ja k ý s i š le c h e tn ý  d r u h
sportu, dovoluji si oznámit, že v únorovém čísle časo- SD R ú ž e n é  p o j i š t ě n í  ÚČA STN ÍKŮ s p a r t a k i á d . pisu Der Bergsteiger č. 5, na straně 256 je uveřej-

„  . ..~.v . «v . něn vvtah z článku »Wedeln — Skilauf in Österreich«,Toto pojištěni muže uzavřít kazdy účastník spartakiady, , ,  , , x . Xwi. akterý se ve své tělovýchovné jednotě nebo jiné organ izaci, psaného skutecne te i jp ] ’zúčastněné na zajišťování sp artakiád, k pojištění přihlásit ným prof. Kruckenhauserem a jeho spolupia c o v n ik ya zaplatí jediné pojistné podle rozsahu pojistného zabez- prof. Friedl Wolfgangem a dr. Clemensem Hutto-pečení. Za jediné pojistné K čs 10,— je v pojištění zahrnuto: rem, v němž je věnována stať těm, kterým jízda s kopcepojištění proti následkům  zákonné odpovědnosti, pojištění se  stala jediným cílem. Cituji doslovně poslední odsta-proti škodám  z krádeže vloupáním  a z krádeže prosté, po- vec článku: jištění proti škodám  živelným , pojištění úrazové včetně pojištění při nácviku na spartakiády. Připouští se však také »A  z eptá-li se nyní někdo: Co dál? Pak má obsahsjednání sdruženého pojištění účastníků spartakiád v užším  7 . ,  . . x „ . mrozsahu te to  kmhl/ skutečné jenom v nohách. Zak, jak si hoSdružené pojištění účastníků spartakiád se vztahuje na skutečně nepřejeme*, obratný uživatel sjezdovky,činnost souvisící 3 účastí pojištěného na spartakiádách . hluchý a slepý. Naučené pohyby samy o sobě jsouZa takovou činnost se považuje nejen v lastn í cvičen í, ale banální artistikou. Teprve zážitky v přírodě, zážitky
1 jm a u cast; cesta z bydliště do m ísta spartakiad  a zpět, ■ ť  ̂ t a yúčast na různých podnicích plánovaných jako součást vnímavého a přístupného člověka, vyzdvihují účeloblastních a krajsk ých  spartakiád a II. celostátní sparta- tělesného pohybu v zimní krajině, kterému taktoklády, bydlení ve společných ubytovacích zařízeních atd.V závěru ještě podotýkám e, že členům  ČSTV zůstávají dávají smysl.«v plném rozsahu zachovány nároky z hrom adné úrazové A nyní skutečně, co dál? Vy všichni, kterým je tentopojistné sm louvy sjednané s ÜV ČSTV, takže sdruzene po- , y , , ,  m 0 ^  fjištění účastníků spartakiád zabezpečuje pro případ nepřed- článek s d o b iy m  ú m y s l ' y  ’ , 7 ,vídaných m ajetkových škod a případně úrazů, nárok na zhroutila i poslední opora mnohých z vas, n e b y lo  byvýplatu šk cdních náhrad n a d  r á m e c  této celostátní vskutku užitečné, kdybyste prof. Kruckenhausera sledo-sm louvy. váli skutečně co nejdůsledněji i v tomto ohledu?Podrobné inform ace vám podají i n s p e k t o r á t y  IG O R  H O U D E KS t á t n í  p o j i š ť o v n y .  Jsou v každém  okresním  městě,v Praze ve všech obvodech. ___ ___________________________________________ ______________ — -----------------------------

9



P O K Y N Y
pro práci komisí 

základního lyžování v r. 1960

Všem KKZL se ukládá, aby zvýšily 
zájem o organizované lyžařství pro- 

v střednictvím lyžařských oddílů, dbaly
x \ x ú - C  0 neustálé zvyšování úrovně nezávod-■;:im lyžařství výchovnou činností a 

 ̂ ; přípravou cvičitelských kádrů a vy-
'■ 'S íííte V I tvořily tak předpoklady pro přesun 

 ̂ ' lyžařských mas do terénů. KKZL se
Wx^^M^Wéa£ŠM--llll||||l|liv  ^  ^ v® ukládá, aby zdůraznily všem oddílům

nutnost zapojit se do příprav kraj
ských a II. celostátní spartakiády.

I< zajištění těchto ukazatelů vydává 
Ústřední komise základního lyžování 
tyto směrnice s okamžitou platností.

1. V celé činnosti KKZL uplatňovat 
správně politickovýchovné zása
dy a vystupovat proti všem ne
zdravým zjevům, které by se ne
ztotožňovaly s ideově výchovnou 
linií ústřední sekce.

|  2. Svolat co nejdříve předsedy ly 
žařských oddílů v rámci kraje 
(okresu], informovat je o průbě- 

I X I l Ú P  hu a usnesení aktivu předsedů
KZL. Uložit předsedům lyžař- 
ských oddílů, aby ustanovili re-

‘ f erent a pro plnění soutěže o od-
znak »Lyžař CSR«. Doporučit po- 

jÉllL*. řádání veřejných škol silnějším
4b B N ^  J bB Ě $ *  Jp N N % *- oddílům nebo několika oddílům

' I H B J I  JBĚk l i ®  ' :• # | | |  < j J k |Í společně. Zjistit podmínky čin -
■  Ě m m *  * S nosti lyžařských oddílů, zejména

ŠĚfflĚm | w  \ ® H |  ' I jE B E M k  možnosti zájezdu do hor, a pří
" v K m k Ě K Ě  Ěm , h  jiH ' » H r a l l P  pádné nedostatky odstranit spo-

h B  j w W  *w#w. 11 Jař ^ p H a ^ lÉ y p ^  luprací více oddílů. Provést kon-
M ^ H k . M  fg  .:;^alÍO  trolu v oddíle pracujících cviči-

telů, případně uvést tuto činnost
» ■ »  t * v soulad s kartotékou KKZL.

3. Každý oddíl podá do 1. 6. 1960 
KKZL podrobné hlášení své čin
nosti se zvláštním uvedením obtí- 
ží, které brzdí jeho činnost.

4. KKZL nahlásí ústřední komisi zá
kladního lyžování v měsíci květ-Souíěž „Poznávejte lyžařské terény nu počet splněných odznaků »Ly
žař ČSR«, který v kovosmaltova-Bez propagační reklam y vyk ro čila  v únoru (Lyžařství č. 2/1960) naše soutěž prvním i ném provedení bude předán kra-kroky, prvním obrázkem a s prvním i otázkam i. V příštím  čísle už sdělím e, ko lik  odpo- jům do konce března. K K Z Lvědí došlo a ko lik  sou těžících  bylo úspěšných. Ve stejném  duchu i pojetí přicházím e obdrží během března zároveň zá-tedy s druhým pokračováním . „ , , „ ,

__ . ., , . .. . . . . .  ~f~.x . znamni listy pro plném soutěžeN edejte se odradit první m yšlenkou. Mezi 99 chybujícím i muže být napříště každý „ „ ^sám tím úspěšným . Sto jí proto za to vydržet v účasti teď i v dalších  m ěsících, kdy 0 o d z n a k  » L y z a r  CSR«.povedeme účastníky dále. K am ? Třeba do terénu, který nám obrázkem sami pošlou a g K K Z L  se u k lá d á , a b y  u s m ě r n ily  kde by pak rádi v id ěli, aby tam ostatní lyžaři skutečně p řišli. '3 ť ’ 3 3 ť podle usneseni aktivu předseduTo je  také hlavním  úm yslem , s nímž k soutěžení přistupujem e. A nevědí-li ještě KZL otázku vhodné výzbroje aúčastn íci, ja ka výhra je ceká , je i v tom kus zám ěru. Vzdyt pravě v nektere te 1 Jlyžařské oblasti budou m oci třeba pobýt a účastnit se výcviku pod odborným výstroje pro cvičitele a pomocnévedením . cvičitele, zejména otázku použí-
Nuže vání vázání umožňujícího spod

ní a vrchní tah pro základní vý-
1. Odkud je náš obrázek (pohoří)? cvik a pohyb v terénu.
2. Která chata je nejblíže? 6. KKZL zajistí kontrolou oddílu při
3. Jak postupovat (i osamoceně) při zbloudění v zasněžené krajině za tmy sobotních a nedělních zájezdech

„  důsledně prováděnou programo-a mlhu? x. . ,33 vou činnost oddílu, zejmena po-Pošlete opět svá sdělení (podle podm ínek soutěže). Stačí tři slova, ovšem správná. se  tý k á  v ý c v ik u  č le n ů  o d d ílůTěším e se! -N č- n a  s n ě h u .
KUPON č.
Soutěž y  
Lyžařství



S N Í H  A S P R Á V N É  M A Z Á N Í  LYŽ Í
V průběhu popisu různých k lister, K lister (velm i te n ce), který vyčn ívá , anebo v zn ik ají ké ještě k lyži. Vosk roztírá- druhů sněhu jame se již zmi- Sw ix fia lo vý. puchýře. Ten kdo správně me tak, že nejdříve povrchňovali o n ěkterých typ ick ých  p r 0 s j e z d : G ra fit, Bratlie maže lyže, tyto potíže nezná, skluznice i s hrubě naneseným  druzích vosků, převážně deh- slalom  6, Sw ix slalom  červe- Předpokladem  pro nanášení voskem  n ěk o likrá t přejedem e tové řady, jako je M ix, M edium , n ý > Toko Cham pion 6 (m odrý), roztíracích  m ěkkých vosků je rukou, tím ho zahřejem e a pak Sem iklister a K lister nebo Ska- ’ . . _ . suchá, přim ěřeně teplá skluz- mírným přitlačen ím  snadnore. Tam, kde se nejedná o do- "7 1 úruň0' nice lyže. Lyžárny na našich  rozetřem e. Dobře nam azanácílen í speciálně zam ěřeného no7, ^ ’ y P ° ta poa chatách nejsou vždy vhodně lyže má mít hladký vzhledú činku , jako je tomu při bě- __ _ um ístěny. Jsou vystaveny ne- stejnom ěrný bez nerovnostížeckých  nebo sjezdových zá- „P r o  s t o u p á n í  a s j í ž -  přízni počasí, takže lyže spí- nebo zbytků nerozetřených vodech, tyto vosky v různých d ě n í :  Skare (tenkou vrst- ge ještě více prom rzá a ráno chuch valců , kom binacích plně postačí. Ne- v u )> K lister (ten ce), Bratlie není schopna k nanášení vos- Tuhé vosky speciálně siez- zapom eňm e však vždycky na- K listerw oks, Sohm zelený, To- ků. Jestliže  pak takovouto ly- rinvň h t • „ . J . . , ,nášet tvrdší vosk na m ěkčí. ko K lister, Ostbye Skare, Ski- ži přenesem e do teplé míst- ckluzniri Tvt-n vnqkv npníK  speciálním  voskům  pře- wa Super +  Skiw a Silber nosti, »zapotí se« a s m azá- 30třebí obzvláště roztírat do-vážně cizích  značek patří nej- F/  o 3 ] e, z d : ^ok? ,,  I n * ním íe konec. Je pak nutno porueuje se však použitiznám ější a pro výkonné lyža Swix červeny (tu h y), K lister čekat delší dobu, až se dřevo k zazehlení sp eciáln í žeh ličk yřře celkem  dostupné zn ačky , p arafín . rovnom ěrně prohřeje a přijm e nphn k ,1<ail hnrkPhn íipip7azejm éna Sw ix, Rex, Toko, Firn jem nozrnný až hrubo- teplotu m ístnosti. N ejpříhod- rlnak ;e m azání velm i ne- B ra tlie , Ostbye, Bussard apod. zrnný, mokrý (teplota nad nější teplota pro zdárné ma- úsporné vosk se drolí a pou- V dnešním  článku provedeme 0 °C ). zání a úpravu skluznice je ze eást’ ho zůstává skutečněporovnání některých našich  „ °  s t o u p á n í  a s j  í z- 16 až 20° C. Vosk m azaný na na d lu ž n ic idruhů s různým i výrobky ci- d ě n í :  K lister (s iln ě ji) , studenou sk lu zn ici nebo do- ,  „ „zích značek. Při tom se bude- Sohm m odrý, Sw ix červený konce na vlhkou, nejenom že „. 3 Ztlvei bych chtěl znovume držet původního rozdělení (Skism Q ring), G ra fit p arafín  se špatně roztírá, ale mnohem připom enout, ze o m azaní ly-druhu sněhu tak , jak  jsm e je (K lister pod patu ), Toko Klišé ž { j e “ o2° °  n aPsat rozsáhlév y líč ili v předchozích člán- ter, Ostbye K lister. vedecke dílo , nebot podm ínkycích  P r o  s j e z d :  P arafín - i sněhově ci povětrnostní jsouSníh nrpphnvv „ř p m„ i í  K lister, Toko III až V , Toko >  vždV jiné a liš í se obvykle od(teplota m ž š ín e ž  - 1 0 ° c 7  ch am Pion 6 (m odrý), Skiw a základn ích pravidel Bylo mouirepiora nizsi nez iu  u j . Super +  Skiw a Sllbe]fj 0stbye v snahou alespoň castecne vra-P r o  s t o u p á n í  a s j í ž -  Klisterw oks s p arafínem , ' tit lyžařům  důvěru v účinnostd ě n í :  M ix, Bussard Rotm ix, Swix slalom  červený (tuhý) ' vosků, zejm éna tam , kde hle-Ostbye M ix, Sw ix zelený. Kdybychom  m ěli vyjm enova- V ' '" - ’5----- C ;* dňm? . shodný prostředek,P r o  s j e z d :  P arafín , ti všechny druhy vosků, byla )L  ' V * ' u m o ž ň u j í c í  nejenom  příjem něj-Sw ix zelený tuhý, Toko Chám - by to nekonečná řada jm en a \  3Í výstup, a le  i dobrý sjezd,pion č. 9. obchodních názvů. Vosky, kte- \ \ \  Tam bude vzdY výběr poněkudSnili nrachovv íteDlota __3 rd jsm e uvedli v přehledu, pa- \ \  těžší a obvykle je nutno sá-a ž - V c i  tří mezi výrobky n ejznám ější hnouti ke kom binacím . V pře-n ' ....................................a nejlep ší k vality , se kterým i V ,  \ hledu Použitelných vosků sto-P r o  s t o u p a n í  a s j í ž -  s0 mQže kgždý prům ěrný ly .  \  jí typy našich vyraběnÝchd e n í : Mix Ostbye M ix, ž a f v j setk a t. \ vosků vždy na prvním místě,Sohm červ ., Sw ix zeleny. Mimo tgchto druhů VQsků \  | a následují vosky cizí, kvali-P r o  s j e z d :  G ra fit para- znám e některé vosky podkla- \  ôu a účinkem^ odpovídajícífín , Toko I, Bratlie sdalom, dové Lyžaři kteří nevlastní 1 standardním  znackam .Sw ix slalom  zelený (tuhý), dosud lyže s um ělou sk lu zn ici, \  A ještě jednu důležitou při-Toko Cham pion č. 8 (orán- musí lyže naim pregnovat nej- \  pom ínku. Velm i záleží na va-žový). lépe Skarem  nebo i K listrem . ší schopnosti rozeznat správ-Sn íh  prachový zvlh lý  (teplo- Vosk se vpálí letlam pou do dříve se opotřebuje. Vosk roz- ně kvalitu  sněhu i s ohledem  ta —3 až 0 °C ). sk lu zn ice , přebytečný a ne- tírám e nejlépe rukou. N ej- na další denní průběh. Vosk,P r o  s t o u p á n í  a s j í ž -  vpálený vosk se stírá hadrem , dříve přejedem e holou skluz- který nanesete ráno, nemusí d ě n í :  M edium , Ostbye Me- Pro docílení lepší přilnavosti n ici lehce dlaní tak, abychom  vyhovovati za 2 hodiny nebo dium nebo tence K lister +  na um ělých sk lu zn icích  za- ji mírně p rohřáli. Jak m ile  po odpoledne. Věřím , že zvláště p arafín , Skiw a papp +  Skiw a žehlu je se na sk lu zn ici pod- p řitlačen í rukou sk luznice všem těm, kteří h ledají cíl ly- silb er, Swix modrý. kládový vosk zn. Sw ix, který »vrže*, nanesem e rychle vosk, žaření v hledání krás našichP r o  s j e z d :  G ra fit para- vyniká neobyčejnou přilnavos- a to vždy jenom  na jednu hor v terénu, přijdou mnohé fín , Toko V, Toko II, Toko tí i ke hladkým  plochám . lyži. Vosk totiž se roztíráním  zde uvedené rady vhod, a  dou-Cham pion 7, (červen ý), Sw ix Málo pozornosti věnují naši rovněž zahřívá a  v této kon- fám , že tam, kde diagnóza ne- stříbrný (tuhý). lyžaři způsobu nanášení vos- zistenci je jeho roztírání nej- byla správná, nestanou seSníh nový, mokrý (vata) ku. Zvláště pro některé ženy snadnější. Roztírám e pohybem hromosvodem a terčem  přílé-(teplota nad 0° C ) . zdá se býti tato procedura ne- ruky od špičky k patě a  havých výrazů, které tak snad-P r o  s t o u p á n í  a s j í ž -  příjem nou záležito stí, neboť nezapom eňm e, že poslední no každém u lyžaři »vypadnou d ě n í :  Sem ik lister, K lister dochází snadno buď k pora- úsek u paty, který se zaned- z úst«, prom azal-li.s p arafínem , Ostbye Gold- nění ruky o hranu či šroubek, bává z pohodlnosti, patří ta- IGOR HOUDEK

7. K K Z L  z a in te r e s u jí  ly ž a ř s k é  c v i-  p o d lé h a jí . P ře z k u š o v á n ím  c v ič í-  10. K K Z L  z a jis t í  p o d le  s v é  p o tře b yč ite le  a č le n y  o d d ílů  n a  z v ý š e n í te lů  m ů že  b ý t p o v ě ře n  n a  z á k la -  š k o le n í c v ič ite lů  p o d le  s m ě r n icú r o v n ě  č a s o p is u  » L y ž a řs tv í«  h o d -  dě ž á d o s ti k a ž d ý  ly ž a ř s k ý  o d d íl, d o su d  p la t n ý c h . V ý c v ik e m  an o tn ý m i p ř ís p ě v k y . k te ré m u  K K Z L  s c h v á li la  k o m is i z k o u š e n ím  m o h o u  b ýt p o v ě ře n i
8 . K K Z L  z a jis t í  p r o s tře d n ic tv ím  ly - 3 in s tr u k to r ů , z n ic h ž  je d e n  tv o ří in s tr u k to ř i s c h v á le n í K K Z L . K K Z Lž a ř s k ý c h  o d d ílů  řá d n ě  a k c i  o te v ř e -  p ře d s e d u  z k u š e b n í k o m is e . z a in te r e s u jí  o d d íly  s n e d o s ta t e č n ý c h  s v a h ů  ta k , a b y  v p ř íp a d ě  In s tr u k to r  m ů že  b ý t v ý jim e č n ě  n ý m  p o čte m  c v ič ite ls k ý c h  k á d r ůp ř íz n iv ý c h  p o m ě rů  s n ě h o v ý c h  se  n a h r a z e n  c v ič ite le m  p o s o u h la s u  n a  p o ř á d á n í k u r s u  p ro  p o m o c n éz v lá š tě  m lá d e ž i z m ě st d o s ta lo  K K Z L . C v ič ite lů m , k te ř í  do té to  c v ič ite le . N a  tě c h to  k u r s e c h  p r o -n á le ž ité h o  v ý c v ik u . L O  se d o p o - lh ů ty  n e b u d o u  p ř e z k o u š e n i, n e -  v á d ě jí  v ý c v ik  a  z k o u š e jí  c v ič ite lér u č u je  v y tv o ř it  p a tro n á ty  n a d  b u d e  p ro d lo u ž e n a  le g it im a c e . s c h v á le n í  K K Z L .š k o la m i, o r g a n iz a c í S v a z a r m u , K K Z L  n e n í o p r á v n ě n  n ik o m u  c v i-  11. K K Z L  se u k iá d á  h lá s it  p o č e tn íPO a p o d . č ite ls k o u  p r ů k a z k u  o d e b r a t , neboť s ta v  v še c h  c v ič ite lů  do k o n c e9. U k o n č it  p ř e z k u š o v á n í c v ič ite lů  ta to  je  tr v a lý m  m a je tk e m  d r ž ite le  k v ě tn a  O K  K K Z L .do k o n c e  r o k u  1961. P o m o cn í c v i-  a  je j í  p la tn o s t  z a n ik á , n e n í- l i  Ú S T Ř E D N Í K O M IS E  Z Á K L A D N ÍH Oč ite lé  až  n a  d a lš í  p ře z k o u š e n í n e -  p o tv r z e n a  p ro  p ř ís lu š n é  o b d o b í. L Y Ž O V Á N Í

11



K R Á T K É  O B L O U K Y  -
snožným smykem J \ ¡ \

účelu. V hrubých rysech můžeme na ^  L j\
fe . základě účelu, ke kterému slouží, . / f - U u v ,

rozdent je na dva zakladm typy, a to ^  y \  f \ y  i
~7 P r  takový, kterým jízdu brzdíme, a dru- V (  A* / * / <

1 hý, kterým nechceme při rychlé zrně- / '  / /
rs 1 ně sm®ru sjezdu rychlost zmenšovat. \\Y

1 Krátkým obloukem snožným smy- 'V t  í j  • kem rozumíme plynulou změnu směru ¿y)''
/ J C j  1 sjezdu obloukem přes spádnici pro- c\

' / / r  \ vedenou se snožným vedením lyží
A j  \ o maiém poloměru otáčení. Dociluje f\ A  *—

;/ / /  se jej jako násiedku současné a vy- ' X I
datné práce nohou a trupu způsobu- [ ¡ J  * f .Jf jící účinné stáčivé vysunutí patek lyží t y ^  ( t y '  \
pro nasazení smyku. Nohy provádějí * *  \ I J ' \

Obr. č. 5 hiavní práci na otáčení a přemístění ' / J í '
lyži, trup provádí protinatáčení a ¡/ JI '
změnu odklonu. / * i  í\

Pohybové provedení krátkého smy- :  č > ^ L \
ku je v zasade stejne jako u dlou- i a \
hého oblouku snožným smykem, je ^  !/ - r U

/ -» ij  pouze rozdíl v intenzitě pohybů, kte- J j  ^
ré jsou vydatnější a výraznější, pro- . y  ' v v x  \

A. A T \  tože Přemístění patek lyží musí být ™  x\ / f  \
/ \ účinnější a větší. Hlavní práce konají * \\\* \ . „

tjt 'VV-A w nohy, které se střídavě přemisťují A Vy
\  |/ Vlevo a vpravo. * V\V> CbAs \
'V v Doba pro vedení lyží ve smyku se \ i /  >0}
'Vťl ~  zmenšuje proti dlouhému oblouku, ' ’»/ í  j j  \ i

W  neboť pohyby těla jsou plynulé a ' ' ^ & ] y y y  U
harmonické a ve smyku se téměř \ f \ y f  /  „

L ý {  »nevezeme«. Odlehčování je, obzvláště \ i  V* Obr. C- ^
/  v fi. na strméjších svazích, větší, protože \/ CV

/ přemístěni patek lyží je nutno pro- '
/  \ \ \ j vést ve větším rozsahu než u diou- ' A

/  '̂ SVSř héno oblouku. Tím i vertikální po- //\\. J j  j
V  hyby> zvláště v hlubším sněhu, jsou C f  V .

prováděny ve větším rozsahu. Při do- /  V
V r ^ ~ w j  konalém provedení na uježděném sně- /  \ \ , \ ¡X

r i  "JT hu jsou vertikální pohyby téměř ne- V  ^ iV/'?
/ \  znateiné. U krátkých smyků prová-

/ dime odlehčování zásadně při zpo- Y j
!  ' ' V  maiení nebo zastavení vztyčování a r y '} '-  / \ n

J  '' pokračuje při následujícím snižování. ^ - * * ^ *  \ ) l
V  Po mohutném odrazu, hlavně na prud- -C**"” ) 1 )\ \

ších svazích a v hlubším sněhu, do- n ( l m \
V této kapitole chceme podat chází až k zdvižení patek lyží nad /7 \

stručný technický výklad krátkého obbobna„ iak0 u přeskoku. y ,  y ^  zS^\ / j j !  St
oblouku snožným smykem, který se Špičky lyží v důsledku předklonu se- ’
vývojem techniky stal dnes vrcholem trvávají na sněhu. Během těchto po- ' s r /  r   ý
techniky sjíždění. Jeho použitelnost hybů jsou  ̂ lyže přemístěny a otáčeny J J I / J
je rovněž jako u dlouhého oblouku na základě odrazu a krouživým pohy- » / * ýj
snožným smykem téměř univerzální bem nohou jedním směrem za součas- V \ V ' ,-*/
při sjíždění v neupraveném sněhu ného protinatáčení trupu a změny od- y y \ /
ve volném terénu i na boulovatých kionu trupu. y y  cl
uježděných tratích, kde je mnohdy Ukončení smyku provádíme buď 
jediným účelným cvikem pro bezpeč- , , . ^
né zvládnutí svahu. Lyžař, který ovlá- a] smyku zahraněním a
dá krátké smyky, může bezpečně ?věísennn zaüzem ^  Pri ukon-
sjíždět i v obtížném terénu v úzkých cení snizovam postoje kdy mame pr0 nasazení dalšího smyku pro-
průjezdech, na strmých svazích, neboť moznos o rázu z vnitrních hran vést za vydatného protinatočení
mu skýtají možnost účinného brzdění °^ ie U 10ru ,a . z vyiaznebo trupu a změny odklonu trupu,
pro udržování rychlosti jízdy v při- S a t r a p u  *7 v “ ^rotfpoYybech oba tyt° způsoby jsou vědomě či
merených mezích. Na druhé straně £ pohybům nohou / sn a d n o 7 oře- nevědomě užívány. Pro brzdění je
pak známe i takové krátké smyky, místit lvže pro nasazení dalšího vhodnější způsob první, pro rychloukteré jízdu příliš nezpomalují. m ist^  lyže pro nasazeni dalšího & jízduť (na mírnějším

Je tedy vidět, že existuje několik ’ svahu) způsob druhý. Běžně užívaný
typů krátkého smyku, které vyjdou nebo je ZpůSOb sestávající částečně z obou.
najevo při podrobném rozboru tvaru b) bez výrazného přerušení smyku Maximální účinek má plné využití
oblouku a pohybového provedení a [lyže na plochách) přemístění lyží obou způsobů, tj. po zahranění a od-

1 2



pu. Oprávněnost těchto poznatků lze 
^  doložit jednoduchým příkladem:

/"— A q 1. Proveďme několik poskoků snož- /
(\ í/ \  J ^ l  m0 (t>ez lyží] stranou vpřed střídavě / (  §4

V/ ¡ i  J  / „ vlevo a vpravo. Při plynulém prová- % / / ,  V
\W  dění nepozorujeme téměř pohyby \ / J J \  A  \ y  í ~ .
)) '* trupu, protože nohy se mohou v dů- ' Atx. / A y '  \ / !

sledku tření mezi podrážkou a zemí ť f  O l  \ •
A  (u smyků pak při zahranění) odrážet V r  \

l i l i  1 (V stranou i dopředu. \
y v  } , / /  \  2. Proveďme několik poskoků snož- J / • v v \  7

jC {//■ ' \ y  mo (bez lyží) přímo vpřed a otáčej- ** ** \ » y  a
/ //<* me přitom mírně pokrčenýma no-

/ & JJ <\ hama tak, abychom střídavě vytáčeli Q^r - 9 "^ SV a
i i Paty vlevo a vpravo. Vidíme, že trup ’
■ "~J)\ koná protichůdné pohyby k pohybům

l '  \ I I y  nohou, protože se neodrážíme stra- Obr. č. 4 — Znázorňuje lyžaře
I y \ )  T nou, nýbrž pouze vpřed. v pohledu zpředu, kdy nohy jsou nej-

v  „  .. . , . .  , „ dále na vnější straně dvou následu-
T A Í ;  rj> . Pouzivím h 0 * u ki'1a,k.tc h . sm.y_k?  jících oblouku. Trup se téměř nepo-

X J - X  te ,e “ ěr Pra,v‘d e,m- S. louz.' V e,vaz“  hybu je do stran, jenom přímočaře po—J v ^ > \\ k zvetsem stability pn premistovani Snádniri
lyží  ̂ a k prodloužení a zesílení od- Sbr. č. 5 -  Znázorňuje lyžaře

^  lehcem Zároveň zvětšuje, j e - i  po- v pohledu shora zezadu při ukončení
/ staveni hole pri zapíchnuti proti sme- a nasazení krátkého obf ouku snož.

r/ ru Jízdy, otacivy moment pn nasazeni ným smykem.
V -  ^ ykU- Za? 1Ckniltl k0le ]G k r a tk a a  Inž. MIROSLAV CHLOUBA,

A  de]e f  v dob e lh n e d  po ° d r a z u ‘ *!u i č le n  M K  L S  Ú V  Č S T V(71  i  V  zapichujeme stranou vedle vnitrní o t á z k y  k r e s l i l :  TOMÁŠ FALTYS
, J/ \ . \ */, lyže následujícího oblouku (asi 30 cm)

(->° r- d- 1 O  \  \ \ yj mezi špičkou a vázáním. O hůl se j
A  í  ' skutečně o p ijm e . ¿ O  obr. č. 4

J \ \ Y  1 Obr. č. 1 — znázorňuje dva krátké ..yrL \
J i  \ \  \ / / J  1 oblouky snožným smykem, kterými / / S jC A
\ ( V  VÍ! ' brzdíme rychlost sjezdu. Oblouky jsou :l
v\Jr. 'J I  / / více vyjížděny, lyže se při ukončení č— ! 7  //' /
/ » i  I Ts. ‘ smyku dostávají téměř k vrstevnici. \ •'

/ v A v .  /  j  Odraz je třeba provést mohutnější. \ /
Obr. č. 2 — Po odrazu při přemís- J  ¥ v /

Se patky často zdvihnou

Obr. 5. 3 — Znázorňuje krátké - i \  \ .7 ‘*
** smyky, kterými rychlost sjezdu ne- \ nL  v . o? , . y V

brzdíme, jedeme po plochách, oblou- ..v 'ú '
•rázu z pasgangového postoje a vel- ky nevyjíždíme a provádíme je okolo
kého odklonu trupu provést výrazné spádnice. Hodí se pro středně strmé
protinatočení a změnu odklonu tru- a mírné svahy.

íPokračování ze str. 5.) Sk ok: Ve štafe tách  žen jsme zvítězili před, ’ štafetou NDR I. za 1:17,04 o 1,31 min.skoku do závodu sdruženého byl na dru- y e skoku prostém , ve kterém  zvítězil Domů jsm e se v rá tili nejen s vědomím hém m ístě. Stejně tak byl  ̂ velm i nesnad- u n ^s zn ámy M anfred Brunner skoky dosažených velm i dobrých výsledků, alený boj našich sdruženářu s výboipým i dvakrát 83 m a celkovou znám kou 222,6 i s vědomím splnění úkolu dobré pro-skokany specialisty  NDR, Jugo slávie â bodů, um ístil se M artinák na 16. m ístě, pagace našeho lyžařstv í, utužení vzá-M adarska ve skoku prostém , kde naší M azánek na 22. a Nůsser na 24. m ístě. jem ných styků a  obohaceni o další cennéstartovali bezprostredne po běhu na zkušenosti. Můžeme říc i proto, že zá-15 km.  ̂ ................................. Štafety : jezd našich reprezentantů splnil svéUmis tem  našich  závodníku bylo násile- poslání stoprocentně. Závodníkům  patříá uJlc i: Ve štafetách  zvítězili m uži v sestavě pak dík za vzornou reprezentaci.R -h  ie  i, . Tomáš, Potm ěšil, K olařík a Harvan za IN Ž. N ĚM EČEK  ZD EN ĚK,e na m ‘ 3:00,06 před I. štafetou NDR o 2,24 m in. vedoucí výpravy1. Harvan 53,16, 2. Seidl (NDR) 53,27, *3. Stubenrauch (NDR) 53,54, 4. K olařík16’ Nůsser 57,02, 1 7 .’ M azánek 57,21, 25.’
Martinak 1:02,04. SLEVY NA LANOVKÁCH A LYŽAŘSKÝCH VLECÍCH V MAJETKU ČSTVBěh na 10 km : Á  N . P. T U R IS T A1. Patočková 42,05, 2. Soldnerová (NDR) Upozorňujem e závodníky sjezdových discip lín  všech výkonnostních tříd a tre- 42,24, 3. Paulusová 42,54, 4. Jahnsová néry I ., II. a III. třídy sjezdových d isciplín  na možnost použití 50% slevy na (NDR) 43,04, 5. Srnková 43,06, 13. Ško- , , - , ,  ̂ „ . - , . . . . . .  „  . .dová 45 23 lanovkách a lyžařských v lecích  v m ajetku ČSTV a slovenského n. p. Turista —podniku cestovního ruchu.Závod sdružený. Domníváme se, že možnost používání slev na lanovkách bude našim i sjezdařiV závodě sdruženém  se um ístili naši plně využita, závodníci: 4. M artinák 421,6, 5. M azánek 421,2, 6. Nůsser 415,7. Zvítězil Goldhahn

1 3



wV  B n |  SS“  A I  ■  A I  ■  B k  wtĚ  ■  ■  VeTmi důležité je ustanovenie, Za nedodržanie pravidiel,
HSÍ I8 ^ 1̂ 9 B̂gj ff ̂ 8 S  S Jy& »  I  B I  I  že Pretekári m usia mať mož- resp. za nevytvorenie dobrých■  ■  H n  H v i  H  ■ « !  % h8 ĚaA w  » ■  M a  * > y  ̂  nosť počas tréningových dní podm ienok pře riadny tréningnajm enej raz prejsť zjazdovú prptekárov a neskoršie pocho-„  _ , , . , , . _  . .  x trať naraz. Pre tento účel musí p itelne v přeteku, může byťKed sa požnem e na doteraj- okolnosti. Přitom na stanové- byf organizovaný o ficiá ln y  tré- potrestaný tiež usporiadateí, a šie statě či už násho preteko- nie času startu nem aju vplý- n ing j počas ktorého rozhodco- to tým , že mu bude zakázanévého poriadku (pravidlo 419, vat ine okolnosti (doprava, vja 0hsadia všetky kontroly a najm enej na 2 roky poriadať420), alebo m edzinarodneho obecenstvo) ale v prvom radě gtart riadi osobitný fu n kcion ář, m edzinárodné preteky (§ 2pretekoveho poriadku FIS vhodnost atm o sferických pod- g tart -e sa na]m enej v jedno- ods. 4).(§§ 126, 134 a ď alsie), vidím e, mienok pře pretekárov m inutových in tervalech . N a T .  . w  * . n 8lože o treningu na zjazdovej Zjazdova trať musí byt při- taktQ prevádzaný tréning do- To su niektoré najnovsie trati sa toho poměrně málo pravená pre tréning v abso- zerá stfťažný výbor [S 126 ods sprísnené ustanovenia týkajú- povedalo. V celku sa hovořilo lútne vyhovujúcom  stave, naj- 5 7 81 ' Popři tomto plynulom  ce sa trénInS u na zjazdových o tom, že sa sice musí zabez- menej 3 dni před pretékm i ( " r e r u š o v a n o m )  tréningu mu- tra tia ch - N iet pochybností žep ecit možnost treningu na zjaz- Keď nie ]e mozne uskutocnit l f „onnH adatí.!1 nmnžniť nreie- su správné, a třeba povedat, dověj trati menej sa „ ž a l e  tréning y prvý deS 2: 3 _ o l lc l í l -  ^  “ spod L p ř e d P«tek- *%.“  dte‘"d“ hS 'hovořilo o detailnom  zaisťova- nych trénm govych dní, v dO- mi rejsť trať ešte po úsekoch držiavať N apr. na Lauberhor- ni bezpecnostneho treningu. sledku vyssej m oci, redukuje g ■, ne vo W engene 9. I. 1960 pre-V tomto sm ere bolo viacej úda- 3 ' ' te kári, ktorí nem alí ochrannéjov v m edzinárodnom  lyžiar- No nové doplňky pravidiel přilby , nem ohli startovat,skom pretekovom  poriadku * ¿jp*. '  f n eu kladajú  len nové povinnos- v tréningu sa používali štarto-(d alej IW O ). ( f f i y  í  ti organizátorom , ale aj přete- vé čísla a súťažný výbor skrá-. T v / károm . Tak predovšetkým  musí til start zjazdu v důsledku hmlyNove podmienky dohodnuté . pretekár pri oficiálnom  trénin- a sneženia, hoci je v pam átina kongrese v Stokholm e zna- / /  w ' gu nosit štartové číslo . Ak to H ahnenkam m rennen v Kitzbtí-m enaju mim oriadne sp n sn en ie V h l / ? "  neurobí, bude d iskvalifik ovan ý , heli před dvoma rokm i, keď sapodmienok v tomto smere (do- í ^  '  Štartové čísla sa pretekárom  p retekári »rútili« do nepre-133’ k. / ¿ y  a výdajů po příchode do m iesta nikn u teln ej hm ly.136a IWO) â  správné k a u ^ p r e t e k o v  podlá zaradenia v kva-m im oriadny důraz uz na umoz- ~ r f  í  lifik a čn ých  listin á ch  FIS (§126 Istotne aj u nas, kde predo-nenie důkladného treningu ako otj s gi všetkým  dbáme na zdravie člo---------  13 + " Celkom  nová povinnost sa veka, si naši organisátoři „v e-vat« nedá, ale len »bojovat« ' ukládá pretekárom  a aj přete- domia potřebu dosledneho do-o um iestnenie, za cenu pocho- sa o ficiá ln y  tréning na 2 dni. kárkam , a to nosenie ochran- držiavania nových opatření, pitefného rizik a . IWO zdůraz- Ak v prvý z týchto dní nie je ných prílb (kožených) počas ktorých cielom  je zamedziť ňuje m im oriadny význam  orga- trať v absolútnom poriadku, oficiá ln eh o tréningu, ako aj podobným nešťastiam , ako sa nizovaného tréningu už tým , nem ůže sa zjazdový přetek ko- potom v přeteku. Ak tuto po- stali vláni.že vyslovuje zásadu, že »ofi- nať, alebo len v tom případe, vinnosť pretekár nespln í, bude Naša ústrpdná lvžiarska sek- cialny tréning tvoří nedeliteT- keď sa přetek presunie a pre .. - ír  n c n  Nasa ustrecind iyziarsKa seKnú časť přeteku«. Preto už tréning budú k d ispozícii aspoň s ' ‘ Y IS J- Cia istotne v krátkom  čase vy-v propozíciách povinné musí 2 plné dni (§ 126 ods. 1). Ak Táto povinnost pretekárov dá příslušné pokyny v nových byť udaný přesný čas začiatku teda v prvý deň tréningu nie starať sa o svoju bezpečnost je úpravách našich pravidiel. o ficiá ln eh o tréningu (§ 4). je trať a všetky tech nické pro- zakotvená tiež v osobitnom M yslím  však, že už teraz budeČas tréningu (aspoň spoloč- striedky dokonale připravené, § 137 písm. m »D iskvalifik ácie«, mofn é aby' sa organizátoři něho) musí byť rovnaký ako rozhodne súťažný výbor alebo kde sa výslovné hovoří, že Křrnitn cnrfgnpním i nnri-čas štartu riadnych pretekov TD FIS (techn. expert F IS ), že »pretekár bude diskvalifik ova- . ^ y P§§ 131 ods. 4 a  133 ods. 4), preteky sa nebudú konať (§126 ný, ak nedodrží bezpečnostně m ienkam i. ak nenastanú m im oriadne ods. 8). nariadenia«. J. MRÁZ

O R G A N I Z A C I  A Z J A Z D 0 V Í H 0  P Ř E T E K U  nespůsobilá pre konanie pře
teku. Pri určovaní štartového

. o  rr- j  - i i. - j  ,  času musí organizátor vziať doInformovali sme detailně Zjazdova trat nesmie mať nok, je nutné doterajsie verké úvahy momentálnu situáciu vo
našich čitatdov o novodohod- úseky odvrátených zákrut, kto- rychlosti znížiť přechodné viditelnosti Nemali by napr 
nutých sprísnených podmien- ré v rychlosti tlačia preteká- sústavou ďalších kontrolných nasledovať no úsekoch vysta- 
kach pri zaisťovaní bezpečné- ra excentricky mimo trať. bránok. Pri stávání kontrolných Vených účinkom slnka hněď 
ho tréningu na zjazdových tra- V tomto smere bola typická bránok pri zjazde je potřebné úseky ktoré sú v tieni 
tiach, tak ako boli dohodnuté spodná časť stredného úseku dbať, aby bránky v zákrutách y '
na kongrese FIS v Stokholme. cortinskej olympijskej zjazdov- nútili pretekára jazdiť vo vnú- Z praxe je známe, že príči-
V tomto smere došlo k závaž- ky, kde skončil přetek nejeden tornom okraji tratě, tak isto nou úrazov na zjazdovej trati
ným novotám. Dalej vás obo- z pretekárov. pri jazde v traverze aby jaz- je často zatúlaný pes, nedisci-
známime s novými bezpečnost- Veťký důraz musí usporiada- 1141 P° l'eho hornej časti. plinovaný lyžiar alebo divák,
nými opatreniami pri zabezpe- jej> kjasf na to aby trať bola Preto nové pravidlá ukladajú
čovaní samotného přeteku. Ce- dostatočne široká v úsekoch hlavnému usporiadaterovi ža
ly rad opatření sa musí uro- k|je sa dosahujú velké rýchlos- mimoriadne bezpečnostně
biť už v lete (výrub, mostíky ti pritom třeba byť opatrný w / r opatrenia v tomto smere, hlav-
a pod.), čo napr. na našej tat- v úsekoch ktoré sú vystavené # ne a,jy diváci v prísluš-
ranskej zjazdovke bolo už vo úeinkom s’Inka a kde přílišné ( V j A f c u . 1 7 1___  ne) vzdialenosti od tratě.
vefkej miere urobené. Budeme otvorenie by mohlo znamenat' v  tamto smere má působit do
hovořit o povinnostiach orga- značné poškodenie povrchu H SM  statočný počet usporiadateTov
nizátora a příležitostné o po- traj e na zabezpečenie poriadku a
vinnosti osobitných orgánov, Osobit,nou kal)itolou je po. třeba ich rozmiestniť podra

^  vinnosť rozšířit vonkajšie prie- J j /  určitého planu.
story v zákrutách (vytvoře- = ¡ ^ # £ = 30» V záujme zaistenia bezpeč-

Predovšetkým půjde samo- „ ¡ e »kapsy«), aby pretekár nosti našich pretekárov na
zrejme o bezchybnú přípravu prj páde v zákrute mal dosta- zjazdových tratiach je bezpod-
zjazdovej tratě. točný priestor k zastaveniu sa mienečne nutné požadovat' od

Zjazdová trať nesmie mať te- po páde bez toho, že by nara- Velmi důležité je ustanove- organizátorov disciplinované 
rénne vlny, ktoré by zapríči- zil na nebezpečné překážky nie pre organizátora, že schvá- plnenie nových bezpečnost- 
ňovali dlhé skoky pretekára. (les, strom, skaly atď.). V tom- lenie zjazdovej tratě FIS ne- ných opatření FIS. Posledně 
Nie je tomu dávno, čo sa napr. to zmysle sa taktiež požaduje znamená, že tým nezodpovedá události na lomnickej zjazdov- 
presadzovalo dokonca stavanie dostatočný výběhový priestor za případné nešťastie; naopak ke v ¡anuúrj znova varujú a 
umělých prekážok, ktoré by v cieli. i schválená trať může byť . ,  , , ..
právě nútili pretekára k skáká- Vzhíadom na to, že vačšina napr. pri nepriaznivých sneho- na ,a a û _ os / n s 1 v
niu a obecenstvu připravili zjazdových tratí musí byť vých podmienkach (zfadovate- kach bezpečnosti.
»artistická« podívanú. upravená podl'a nových podmie- losť, odmák), za hustej hmly, JÁN MRÁZ

14



Pvětová lyžařská veřejnost s jistou fektně preparovány. Zmizely jakéko-
netrpělivostí očekávala první w  liv nerovnosti, tratě byly v pravém

zprávy z aplikace stockholmských I X  I  I  O  f "  M  M  O  T  |  slova smyslu »ohoblovány«, takže do
usnesení FIS, která, jak již bylo refe- g  y \  |  j  p  ¡ V  f  |  g I  značné míry ztratily svůj přirozený 
rováno, znamenají podstatné zpřísnění "  * charakter. Zdá se, že byla nastoupena
pravidel pro závodní lyžařský sport,  ̂ v  cesta k umělým závodním drahám
zejména pro sport sjezdový. Usnesení 5 n O V ý l T l i  D r e C l D Í S y  s vybudovanými zatáčkami. (Vzpo- 
byia na sklonku minulého roku pro- / v v /  meňme v této souvislosti několikale-
mítnuta do konkrétních ustanovení tých studií našeho inž. K. Mezery).
Mezinárodního soutěžního řádu (MSŘ) I I  O  Jezdci se již nemusí zabývat tvářností
a všechny větší předolympijské mezi- terénu a mohou se po kterékoliv stopě
národní závody byly již absolvovány --------------------------------------------------------- »bezstarostně« řítit do údolí. Nutná
za použití nových pravidel. V zahra- je jen odvaha a rychlé lyže. Odvahu
ničním tisku bylo rozptýleně refero- • . má dnes již téměř každý závodník,
váno o zkušenostech s novými pra- byl ochoten prozradit, jak který se dostaví ke startu v meziná-
vidly, zejména pak ze tří největších ja:mysli jiet viastni závod se zkoug- rodním závodě. Zkušenosti z Hahnen-
mezinárodních závodů, z 22. Meziná- vc lU sve C1 a - kammu ukázaly, že na úsecích, kde
rodního závodu žen v Grindelwaldu, V Grindelwaldu stanovil soutěžní převážná většina závodníků dříve jíz-
z 30. Lauberhornrennen ve Wengenu výbor na výslovné přání zástupců zá- du zbrzďovala, se dnes, na ideálně
a z 21. Hahnenkammrennen v Kitz- vodníků startovní intervaly na 30 a upravené dráze, v plném tempu šu-
bůhelu. Nasbírané poznatky jsou jed- 45 vteřin a současně rozhodl, že stár- suje. Rozdíly jsou již jen ve vedení
nak pozitivní povahy — v zásadě bylo tér bude nepravidelně střídat stáno- lyží.
dosaženo toho, co bylo zamýšleno, Vené intervaly, aby byly znemožněny Tím nemá být řečeno že nové před- 
jsou ale i negativního rázu, nebot se . \ , ,nu, e pi,eQ
objevily nove* dá se říci nežádoucí Pí5? 0 úpravě sjezdových drah vytvo-
iňsledky nových předpisů, které jsou T *  ? ly, z\ Isiezdovetl°  ? f J akou,f!
v rozporu s cílem sledovaným sjez- Sřzku' 20 novodobý
dovou a slalomovou komisí FIS. sjezdový závod ztrácí mnoho cenne-

 ̂ i- ho ze svého dosavadního charakteru.
Obzvláštní význam klade MSŘ na \  Dosud v bohatě členitém terénu na-

úpravu sjezdové tratě a v souvislosti A  cházela technika zcela jiného oceně-
s tím pak především na oficiální tré- -v \  ní, nežli je tomu dnes na ideálně
nink. V § 126, odst. 7, se mimo jiné ~ v fiĎ upravené závodní dráze. Vedle ná-
praví: »Organizátor se musí postarat , , '■ f roků na perfektní techniku kladl kaž-
o to, aby závodníkům byla dána pří- \  \  ** \  dý v®tší závod na závodníka také vy-
ležitost si nejméně jednou souvisle ' W *" soké požadavky taktické — vyhrával
sjet trať během doby vyhrazené pro * *■ + * * J'Jtnf* > > jen technicky vyspělý jezdec, který
oficiální trénink. Doba pro tento tré- *vV *  pro svoji jízdu si našel nejideálnější

stopu. To bylo správné!

..  dohady o dosažených tréninkových
časech. Na trénink dohlížel soutěžní
výbor a byl hodnocen na schůzi ve- 43 f Í T l I  '----- -----.

^  doucích závodníků. Opatření se vel- — f m.
mi osvědčilo a ze »zkušebního zá-

~ f  g  26 ZkU ^er' ° S"tí Z- W e n g e n U  3 G r in d e *'
kace. Zásada pevného startovního * 
intervalu nesmí být v kolizi se zájmy

nink musí být zvláště vyhlášena. závodníků, zejména nesmí odkrývat Na otázku, zda novými předpisy 
Start při tomto tréninku řídí činov- taktické úvahy závodníkovy, jimiž se bylo dosaženo, co bylo zamýšleno,
nik. Pořadatel je povinen obsadit vše- během tréninku připravuje na vlastní nelze odpovědět jednoznačně a pozi-
chny brány strážci bran. Soutěžní vý- závod. tivně. Nesporné je, že na dokonale
bor dozírá na průběh tréninku. Jeho Kitzbůhel potvrdil, co ve ^Wengenu upravených sjezdových tratích jsou
doba má být určena shodne s dobou, ještě platilo jako domněnka  závod- dosahovány rychlosti podstatné vyssí,
kdy bude proveden vlastní sjezdový než tomu bylo dosud. Na Hahnenkam-
závod. Celkový trénink má být usku- r ____ mu byl, jak jsme četli také v našem
tečněn tak, aby závodník měl mož- tisku, rekord Bud Wernera překonán
nost před závodem nejméně ještě 30 závodníky! Tímto zvýšením rych-

j jednou si tréninkově sjet trať po úse- ( losti je uchvácena řada závodníků,
cích.« líjS t která ve svém závodním nadšení

- T t , , . - \\f*■- - závod nutně jede nad své síly. Vyšší
Na lauberhornrennen na kterém se rychlosti spolu s přeceňováním vlast-

seslo 125 jezdců z 18 státu, byl poprvé nich možností mohou vést k novým
v historii lyžařského sjezdového spor- f nebezpečenstvím, která momentálně
tu proveden jakýsi »zkušební závod f nelze ještě přehiédnout. Ve světle to-
ye sjezdu«. Byla vydána startovní / hotů vývoje jsou komentáře k novým
listina jezdci měli startovní čísla po jf předpisům MSŘ o sjezdovém závodě
trati byly rozmístěny zdravotní hlid- W  $  téměř shodné, a to v tom smyslu, že
ky Scházeli jen strážci bran, coz M  zavedení tzv. celkového tréninku je
byl0 U 02? 0™  s P ^ d p ^ y , acasom ě- VYJ rozhodně velkým přínosem ke zvý-
uci. ávodmci byli startováni v m- r  šení bezpečnosti závodníků, zatím co
tei valech o 1 minuté a meh příkaz »zmírnění« sjezdových tratí se
souvisle piojet tiat. Rychlost si uico-  ̂ . nepovedlo. Sjezdová a slalomová ko
vali sami. Pokud se závodník zastavil ni sjezdový sport dostal zcela novou mise FIS tudíž stojí před novými zá-
na trati nesmel Pokračovat v jízdě, tvárnost Motivem nových předpisů važnými pr0blémy, které bude muset
aby nepřekážel dalším. Přestože zá- FIS o úpravě sjezdových trati bylo řešit — čím dříve tím léDP
vodníci trať projížděli s rozdílnou »zmírnění« sjezdových tratí. Ve Wen- ’
vážností a odpovědností — ne každý genu a Kitzbůhelu byly tratě per- O. KULHÁNEK



Súťažný výbor, Pojistné vázání a slalom
technický expert FIS V poslední době z a ča li sjezdaři použivat n ěkolik druhů bezpečinostního vázá- .  -  ,  - ní. A s objevením  této novinky, mezi širokou lyžařskou veřejností dosud nevyzkouší ZiaZQO VV DIGlBK šené se objevilo mnoho různých názorů o je jí vhodnosti či nevhodnosti.

* J  *  Vraťme se proto do doby těsně před zim ním i olym pijským i hram i 1956 v Cortiněd'Ampezzo. Zde se při tréninku sjezdové tratě objevili západoněm ečtí sjezdaři 
Medzinárodný význam Velkej ceny s novým druhem vázání, které řešilo  připevnění boty k lyži zcela  novým, dosud

Slovenska V lyžiarskom svete rastie. nepoužitým  způsobem . Bylo to bezpečnostní vázání zn. M arker-Autom atic. Podle
Na ftu začína nadvSzovať »Závod zkušeností něm eckých závodníků, kteří ho vyzkoušeli na konci závodního období
osvobození«. Naši pretekári sa každo- 1955, zaručovalo zcela pevné spojení boty s ly ží a v případě pádu autom atické
ročně zúčastňuiú známvch zjazdových uvolnění špičky boty od lyže. Tím byl odstraněn rotační pohyb u lyže , který
pretekov^v zahraničí. Bude pře to uži- Při Pádech zPůsobu>e poranění dolních končetin , zejm éna zlom eniny bérců,
točné všetkých našich organizátorov Při závodě ve sjezdu se na cortinské olym piádě jasně projevily  výhody tohoto
trénerov a aj pretekárov informovat bezpečnostního vázání (z 18 závodníků kteří se v závodě zra n ili, nebyl žádný, , ,  ' ť  .. , , který by jel s bezpečnostním  vázáním ) a tak do konce závodního období 1956
o tom, ake změny přijal kongres F I S  je /a ča fi používat všichni špičkoví závodníci světa.
u týchto dvoch velmi doležitých oř- v roce 1957 na m ezinárodních závodech ve sjezdu nebylo již vidět závodníka
gánov posobiacich tesne před, počas bez bezpečnostního vázání. Během  této sezóny se sn ížila  úrazovost dolních kon-
a po skončení zjazdového přeteku. čeíin  tak, že zlom enina bérců se stala  mezi závodníky-sjezdaři vzácným  zraně-

Predovšetkým k súťažnému V ýb o ru  ním ’ zatím co Před použitím  nového vázání byla pro sjezdaře postrachem . Vedle} y ' snížení úrazovosti mělo bezpečnostní vázání i velký vliv na p sych ick ý stav zá-
Súťažný Výbor je najvyšším rozho- vodníků, neboť odstranilo strach z úrazu. Pocit bezpečnosti a jistoty se samo-

dujúcim orgánom pri přeteku, pokial' zřejm ě projevil pronikavým  zlepšením  výkonnosti. V prvním  roce, kdy se za
jde O technické otázky. Tento výbor čalo běžně bezpečnostního vázání používat, byly překonány rekordy všech tratí,
sa pri medzinárodných pretekoch ka- na kterých se je l v tomto roce závod. A to i v případech, kdy rekordy odolávaly
tegórie I ínaiváčšie ziazdové pretekv dlouhou řadu let. Při závodech ve slalom u se používání tohoto vázání vžívaloak n  nqn r H a h n p n k e rn m rp n n p n  W pn daleko pom aleji. A le v roce 1958 na m istrovství světa v Badgasteinu se už i ve

nap . 1 n r ^ n > ^  slalom u objevilo přes 90 procent závodníků, včetně Sailera a ostatních Raku-
gen, Ire-Tře aid.) rozšiřuje este šanů, s bezpečnostním  vázáním . Tím i ve slalom u se n ak lon ily  váhy pochyb
o technického experta (TE), kterého ve prospěch bezpečnostního vázání.
menuje zjazdová a slalomová komisia U nás se však stále častěji objevují mezi některým i závodníky a hlavně star-
FIS. Zatial je možná výnimka u mi- ším i trenéry názory, že při závodech ve slalom u vlivem  »vypadnutí« z vázání
moeurópskych lyžiarskych krajin. zbytečně nedokončuje závod příliš velké procento závodníků. To je sice pravda,U ostatných medzinárodných ziazdo- ale ie nutno počítat s tím, že slalom ové tratě se stavějí neustále obtížnější av * rh nrpytpkm7 b-o+prrňrip NT Qtáun ca  rych le jší. Závodníci ve slalom u také daleko více risk u jí, protože se dnes převáž-vyun p ie itíK u v  K cu eg u im  ín bLdvu bd ná většina slalom ů jede jako závod zvláštní a do kom binace, kdy musí závodník
automaticky clenom sutazneho Výbo- přece jen jet opatrněji, se slalom  boduje už výjim ečně.
ru člen zjazdovej a slalomovej komi- Při »vypadnutí« z vázání je nutno rozlišit, zda se závodníkovi vypjalo vázání
sie FIS, pokial' je přítomný na takých- při pádu nebo špatným připevněním  boty k ly ži. V prvním  případě je jistě
to pretekoch, a to vo funkcii technic- lep ší, jestliže  závodník nedokončí závod vlivem  vypadnutí boty z ly že , než by
kého experta F I S  s týrni istými prá- došlo i k sebem enším u zranění.
vámi a povinnosťami, aké vyplývajú N e jčastě jší p říčin y  zbytečného vypadnutí:Z funkcie TE. 1 . Zářezy v podrážce nebyly přesně zasazeny do zajišťovaeích výstupků po-

Doležité je nové ustanovenie, že sú- jistné čelisti,
tažný výbor sa musí zísť k pořade 2- Seřizovači šroub péra k u ličk y  byl málo dotažen.
najmenej deň před začatírn O fic iá ln ě -  3- Přezka péra otočné paty nebyla zavřena nebo řem eny byly přes patu málo
ho fréningu. Nové úiohy, které pri- ^ g m t o ^ á v a d á m  lze zabránit především  správnou m ontáží a sam ozřejm ě dů-
padli sutaznernu V ýb o ru  před přete- kladnou kontrolou zasazení a uvázání boty před startem ,
kom, třeba hodnotit ako závažné bez- Zásady správné montáže pojistného vázání:
pečnostné opatrenia preventivného N ejdříve m ontujem e pojistnou přední čelist. Výšku lyže rozdělím e na polo-
charakteru. K  nim predovšetkým patří viny a připočtem e 2 cm. (U slalom ové lyže 3 cm .) Tuto vzdálenost nam ěřím e
povinná prehliadka bezchybné pripra- od paty lyže a označím e ryskou. (Viz obrázky na straně 17.)
venej tratě súťažným výborom před Otočnou čelist přišroubujem e přesně doprostřed ly že , šrouby jsou na ozna-
začatím oficiálneho tréningu, najma cenem miste (obr. 1 ). . ..

ť h t  Potom nařídíme výsku přítlačného okraje čelisti tak, aby bota byla mírné pri-
z ty cn to  n ia d is K . tlačena k lyži, a zajistíme zarážkovým šroubem (obr. 2).

1 . ci je dostatek sněhu nielen na Pod špici boty připevním e plechovou podložku (nikdy gum ovou!), aby se lyže
trati, ale aj po jej okrajoch, zbytečně neodírala (obr. 3).

2. Či je zabezpečená rovnoměrná Potom nasadím e špici boty do čelisti a vyrovnám e botu, aby osa boty byla
sněhová úprava tratě, prioom k úpra- rovnoběžně s osou lyže (obr. 4).
ve je zakázané používat salmiak aby Pod botou nasuneme otočnou patu a přišroubujeme k lyži. Kroužky řemenů
sa vytvořil sněhový cement (Schnee- otočné paty musí být presne pod kotníkem (obr. 5).

t1 1 1 N ektere boty m ají p n lis  široký podpatek, proto je j musíme zuzit (obr. 6).Po nam ontování paty nasadím e znovu botu přesně do osy ly že , uvážem e ře či. Cl SU V SStky neDezpecnejSie mies- měny a zavřem e přezku péra. Tím se nám otisknou na předním  o k raji podrážkyta zakryté snehom, připadne vrecami zajišťovací výstupky pojistné čelisti. Botu vyjm em e a na m ístech označenýchnaplněnými slámou, záchytným i sie- otisky vyříznem e zářezy pro zajišťovací výstupky.
ťami a pod., Zářezy a zajišťovací výstupky musí do sebe přesně zapadat (obr. 7).

4. či na trati aj po jej úpravě ne- Aby při nasazování boty bylo zaručeno, že zářezy do výstupků přesně zapa-
zostali trčať komáre kamene pne d ají, označím e si okraje pojistné čelisti na horním  ok raji podrážky hřebíčky„ _ l0d ’ 1 1  nebo šroubky (obr. 8).. , ,  , ,  D ůležité je i vázání řem enů. H lavní zásadou je , že řem en musíme vést přes

5. ci su kontrolně branky postavené patu dvakrát {obr. 9).
v najvýhodnéjšej pozícii; přitom má Nejdříve utáhnem e řemen ve vnitřním  kroužku, potom ve vnějším  a pokraču-
súťažný výbor právo kontrolně brán- jeme směrem na vnitřní ko tník , přes nárt a patu do vnitřního kroužku (obr. 10 ).
ky prestavať alebo postavit ďalšie, ak z  vnitřního kroužku pokračujem e znovu přes nárt, kolem  nohy a končím e
sa to ukáže potřebné počas tréningu. v kroužcích nebo přezce (obr. 1 1 ) na vnější straně boty.
Přitom však ako doteraz musia mať N akonec zapnem e přezku paty. Při správné m ontáži má být střed paty a
pretekári možnost’ aspoň 2 hodiny na přezky v jednom místě (obr. 1 2 ).  ̂ „^  ̂ . — Je-li vázáni nam ontováno presne podle uvedených zasad, je vyloučeno samo-ta k to  u p ra v e n e j tra ti tr é n o v a t, volné vypnutí boty z lyže. Sám jezdím  na pojistném  vázání od roku 1956. Jeden

6. či sú záchranné hliadky správné slalom  jsem sice nedojel, ale ko likrát mi pojistné vázání zachrán ilo  zdravé nohy
rozmiestnené a Či rnajú dostatečné při sjezdu a tréninku slalom u, si už ani nepam atuji.
spojenie, Proto jsem c ít il  povinnost napsat těchto n ěkolik rad a jsem přesvědčen, že

7. či je trať dostatečné oddělená od všich n i závodníci mé gen erace moje zkušenosti potvrdí.
priestorov pre obecenstvo, a to najmá JAROSLAV BOGDÁLEK, ktv  VUT Brno

16



priestory při starte, cieli a za ciefom.
'Vl výšky 8. či pri spoločnom oficiálnom tré-

_________________________________ [__________ _ ningu na zjazdovej trati obsadili kon-
' A troly všetky kontrolně branky.

JL  J  Y 9. či atmosferické podmienky (hnila,
f© /  X  vietor, husté sneženie, dážď a pod.)

--------------------------- nebránia umožneniu absolútne bez-
pečného tréningu.

V '  a Súťažný výbor má prezrieť trať tak,
__ _______________.______________ 1_________I I aby připadne zistené nedostatky mohli

byť včas odstraněné a tréning sa za
čal v ctanovenom čase, teda 3, resp. 

,  2 dni před zjazdovým pretekom.
Počas přeteku má súťažný výbor 

okrem doterajších známých povinno- 
stí hlavně sledovat', či sa nezhoršujú 

^  podmienky přeteku.
^  r_ _  ...____  /   ̂ ^  Zostáva mu ako doteraz právo sv ý -

T (  _ _ _  nimkou práva TE, ako nižšie uvádzam,
1 T ^ ^ 1" 1 J-— e ‘ rozhodovať o přerušení, posunutí ale

ji ^ T ~~l ------------------- bo zastavení přeteku vobec, pričom
—  j  mf hlavně dovody pre takéto kroky budu

2  $  nedodržanie opatření, ktoré sú vyššie
:---- ------------------------------------- -------------  uvedené. V nových pravidlách naopak

nie už podmienky, že prerušenie pře
teku, pokiať už časť pretekárov štar-

l rT S i"-----— tovai a,  može súťažný výbor nariadiť
M  J j j  T  len za mimoriadnych okolností, ako je

/ A Y  č / Q  ' ■ ' S  lavinové nebezpečie a pod., ba naopak
w  W y í ^ o f 5 ' “ při nedodržení niektorých z doteraj-

O  N''--------------- šieho hladiska snáď menej »závaž-
fu -----O  M ných« bezpečnostných opatření móže

/ I ^  ddjsť k zastaveniu přeteku, resp. k je-
I  \ ^  __ _____  ho nekonaniu.
I  \ \ )̂------- - - ^ __________ [ i» K funkcii experta FIS:

I  ) J  Novým závažným rozhodnutím, uro-
I J ------------------------- — --------------- ------  beným na kongrese FIS, je povinné
\ — ---------------------------------------------------- -------------  menovanie členov Z/S komisie FIS,
\  ______________ _______________________________  i ako expertov FIS na vrcholných zjaz-
\  ~ ' dových světových pretekoch, označe-
1 m ných v medzinárodnom kalendáři ako

I-preteky. Doteraz boli experti měno
v í  C S ©  vání len pre MS a OH. V případe, že

l I člen z /s komisie FIS íe přítomný aj
V J  O T (í / \ na medzinárodných pretekoch kato
v y  J  / , ' ( g \  górie N, funguje aj na nich ako TE

C i _  —~~ j X j  FIS so všetkými právami a povinnos-
*►  Y Tr  O  A  \ \ ' I, ťami z tejto funkcie vyplývajúcimi. Na

W \\ J , // příslušný přetek sa musí dostavit
. /K aspoň den před zahájením oficiálne-SO ^\ ho tréningu. V přípravách přeteku a

V \  počas přeteku vykonává svoju funk-

y\ ciu ako člen súťažného výboru.
y  \ i _  \ \  No oproti doterajším jeho právám

______________ O  \ \  a povinnostiam jeho právomoc sa zvy-
~_______^ v  suje v týchto prípadoch:

1- v případe, že súťažný výbor ne- 
\//L akceptuje technické rady TE vo zvlášť

s /  jS  i^ S^ ^ ~ --r =======^ / / k r i t i c k ý c h  situáciách, ktoré znamena-
"  já zvýšené nebezpečie pre pretekárov,

^  má TE právo odvolať konanie trénin-
gu alebo přeteku, resp. ho prerušiť,

2. v případe, že sa náhle objavia 
okolnosti, ktoré znamenajú nebezpe- 
čie pre pretekárov, može TE, akonáhle 

\ A sa o týchto okolnostiach dozvie, ihned
--------Ji [I tréning alebo přetek přerušit, bez to-

(l V C d  ho, že by predtým rokoval o tejto
y M  WqÚ  okolnosti so súťažným výborom.

\  / /A \ V  V oboch vyššie uvedených prípa-
Ví \\ |  doch musí o tom podat zprávu FIS.

\  ^ dl Toto sú hlavné změny týkajúce sa
tN. ^  \  funkcii súťažného výboru a experta

« »  ____ ' ' j  > FIS. Bude nutné aplikovat ich aj na
naše poměry a dodržiavať bezpeč- 
nostné podmienky, aby sme sa vyhli

l J  __ J  případným ťažkostiam v súvislosti
^ ------ ^  s organizováním medzinárodných

zjazdových pretekov u nás.Obrázky n ak reslil ALO IS BRÁZDA, KTV VUT Brno J .  M R Á Z
ŠfyžaÚsřtfT  1 7



S P A R T A K I Á D N Í  D R O B N I Č K Y  N a  k o n t r o l e  . .  .
J

• 1144 000 členů Č S T V  je kladní výzdobu Prahy. K ní M ezi ly ža řský m i rozhodčím i je  zakořeněn názor, že být při 
zapojeno do nácviku skladeb přibude ještě květinová lyžařském  běhu na k o n tro le  je  fu n k c e  nezajím avá, d o ko n ce
na II. celostátní spartakiádu. úprava všech pražských bu- snad m éněcenná .Z toho cvičí skladby Svaz- dov P o slech n ěte  s i , ja k ý  sk u te čn ý  »n ervá k« jsem  zažil jako  roz-
armu 49 000 cvičenců, ROH ‘ T ,  x ,  t  h° ? čl  n“  k o n tro le  při běhu na 15 km  při k ra jsk ý ch  přeborechm n n n  a tttt  «enn n d í , , ; ™  *  I n f o r m a č n í  t a b u -  K V  Praha v H arrachově.„ , J L . 1 e s p 1 á  n y m  ě s t a , s e z n á -  ja ko  rozhodčí vybavený běžkam i jsem  byl určen na kontroluc v ic e n c u  m a P ra ž s k ý  k r a j n am p tih n H n n síť  na 5- km  u »trian glu « s tím , že mám zároveň m ěřit průjezdní— p ře s  120 000, p o to m  P r a -  b u d o u  ( ip r im k  na ča sy ’ Nam-<íč k l ísem  si tedy  ráno se  Startérem  sto p k y  a vyrazilh a -m ě s to , k d e  p iln ě  c v ič í  D" a o u , " " “ ft e n y  J e “ n a k  a a  na své stan o viště .
jednotlivé skladby skoro Pri16zaovycn tr a s a c h  do K rátce před svým  stan o vištěm , v m ístě , kd e trať protíná
106 000 cvičenců, Brno má " raay’ Jet|n a k  n a v še c h  fr e k -  svážnou ce stu , se  podívám  na sto p k y a ty  — sto jí! »N o, to je
94 000 Ostrava 77 000 Hra- vent°vaných m ís te c h  m ě s ta  h ezké,«  říkám  s i , »za ch v íli tady budou závodníci a co jáo n ol- i a U v š e c h  n á d r a ž í. se sto p ka m i, které  se  za sta vily . To zas bude poznám ek od zá-

. ratislav- * ,  vod níků  na adresu nás — bafuňářů .«
ským krajem stejne kolem •  K o n e c  n á c v ik u  se již f u  mne a le napadla m ožnost, jak  věc zachránit. U važuji — je
63 000, Gottwaldov 60 000, nezadržitelně blíží. Patnáctý tak asi 9 hodin a pět m inut. Start byl určen na devátou hodinu
Ostí n. L. 54 000, pak násle- duben je posledním dnem a I — to znam ená, že asi za čtvrt h o d in y by m ěli zde být první
dují kraje Plzeň, Olomouc, konečným termínem nácvi- zá vodn íci. N am áčknu-li si za ch vilku  sto p k y , pak mohu za-
Jihlava, České Budějovice, ku na II. C S . Pak cvičence ch y n t p rů jezdn í ča sy  — ovšem  m usím  se  dostat do c íle  dříve
Žilina, Košice, Prešov atd. čekají prověrky znalosti než p o sled n í zá vodn ík , ab y°h  s i m ohl svůj čas porovnat sew  1 . *■ ., ,  /  .  ̂ stopkam i časom ěřičů . — V ěc má ovsem  je ste  jed en  h á ček ,•  K  o 1 e k  t i v »m  1 á d e ž -  ,  ,a „ f 170var| ^ oa  a s ic e , že za muži běží ještě  d orosten ci na lOkm  trati. R y ch len i c k é  s m ě n y «  b r ig á d y  v a n i p ý lk u . V  k v ě t- počítám , k o lik  mi asi zbude času po projetí p osled n íh o  doros-s o c ia lis t ic k é  p r á c e  v  K o lín -  n u  se  t is íc e  c v ič e n c ů  tence k tom u, abych se  dosta l d o  c íle : asi 20 až 22 m inut. Tos k é  r a f in e r ii  m in e r á ln íc h  P o d s t a v í  v e ř e jn o s ti  n a  de- není m noho, to je  asi to lik , k o lik  m ají d orosten ci na proběhnutío le iů  m á s ic e  D ouze d e v ě t s ítk á c h  o b la s t n íc h  a  k r a j-  druhé p o lo vin y  svého závodu, já  si sice  mohu trať v n ěkterýchč le n ů , a le  je h o  z á v a z e k  m ů - s k ? ch  s p a r t a k iá d . K  to m u  ú secích  »řezat« -  o všem , mám zase »p říva žek « v podoběž p  s ín n ? it  „» n r  o v še m  b u d e te  p o tře b o v a t kabátu.ze siouzii za vzor všem f , . Nu  — jin á  m ožnost nebyla  a tak jsem  celou  věc takto pro-
pracovním kolektivům. Stojí ry' „ e c e K e O ved l. A ihned po p rojetí závěru jsem  se  vydal na rychlou
vněm : »Do 15. dubna nacvi- proto a opatřete si je jiz cestu  k . č ili . D iv áci, k teři na n ěkterých  m ístech  sled o va li 
číme skladbu I I .  celostátní d n e s v p o h o d 1 í. Jistě si I zá vo d n ík y, m ěli sice  za jím avý p o h led , jak  na trati se  pohybuje
spartakiády s tyčí Přesto- vzP °mindte na loňské fron- šu p ě jíc í postava v kabátě s páskou »rozhodčí« na rukávě, a le
že pracujeme na tři smě ty  v  obchodech se sparta- věc se  mi podařila a do c íle  jsem  p řije l dříve než n ě k o likn v  seidpm p cp  t  kiádními úbory. Přijďte brzy, p o sled n ích  závodn íků . Z jis t il jsem  si ča so vý  rozdíl m ezi m ýmn e ,  ,  K nacviKu - hn • * 1j? časem  a časem  na o fic iá ln ích  stop ká ch  — bylo  to 9 m inut
třikrát v týdnu. Současně a 20 vteřin  -  a pak zbývalo  jen o tento rozdíl přepočítat
vyzýváme k  soutěži v nácvi- i - ' dosažené průjezdní ča sy . V ěc byla zachráněna a v ý sled ko v á
ku spartakiádních prostných e Dopravit do míst, kde bu- listin a  s průjezdním i časy vydána včas. 
všechny mládežnické kolek- dou probíhat krajské íresp Závěr: tato příhoda ukazuje, že je  třeba, aby rozhodčí n ikd y  
tivy Pražského kraje a bri- oblastní) snartakiádv vše- n eztratili h lavu. R ovněž je  v id ět, že lyžařská  zdatnost je pro
gády socialistické práce., chny cviéeníe včas to bude předpokladem. -  pozor na
t „ „  * * - j  J  „ vuaa, iu uuub stopku jbězici) — ono to nemusí s k o n č i t  vzdu tak

n a _ tut0 vyzvu odpoví jistě pro naše dopravní pod- dobře, jako v tom to případě. V Á C L A V  SETN 1ČKA
nejdříve? niky úkol nemalý. Proto by-•  Pražská divadla už m a jí  ly P ři v š e c h  k r a js k ý c h  v ý b o - r  rs e s ta v e n  b o h a tý  p r o g r a m  n a  rech CsTV v y tv o ř e n y  v č a s  C 17 A f\ II 7  V  11 T U  M F  NT í  V Í T Fd o b u  od 20 . č e r v n a  do 3 . d o p r a v n í k o m is e , v  n ic h ž  E) f &  U  £ /  A  9 i t  mm J l v l l  i l u l l A  i  I v l ič e r v e n c e , v n ě m ž js o u  z a -  Íso u  t s k é  z a s to u p e n ý  o d p o -h r n u ty  i tři p r e m ié r y , dvě vě d n í p r a c o v n íc i  Č S D  a  Předposlední lednovou neděli m ěli ve Mšeně v eliký  svátek.Z n ic h  v  N á ro d n ím  d iv e d lp  Č S A D . ' Pečlivě si přip ravili velké m ezinárodní závody. Konkurencea iorina „  7 , t , ' i  t- „  . se jim  sešla velm i dobrá a tak m ohli mít radost dvojnásob-J  . y ^ a k a a  ̂ S le v a  jíz d n é h o  n a  z e le z n i-  nou, neboť ještě otvírali zbrusu nově upravený m ůstek. Ještěn e o u d e  a n i D iv a d é lk o  S p e jb -  ci je  ve v ý š i 25 % z o b y č e j-  však než se uskutečnil sám  závod, vyzkoušeli si všichni zá-la  a  __ H u r v ín k a , D iv a d é lk o  n é h o  jíz d n é h o  2. tř . Z a  v y -  I vodníci m ůstek, ale při tréninku měl sm ůlu jeden z nejlep-d ě ts k é h o  d o m u  a  Ú s tř e d n í h r a z e n í m ís t  p r o  c v ič e n c e  ších , reprezentant NDR K am pf. Po těžkém  pádu byl odvezenlo u tk o v é  d iv a d lo , k t e r á  m a jí  v p r a v id e ln ý c h  v la k o v ý c h  do nem ocnice. Bez něho se u skutečnila i večerní skokanskáp ř ip ra v e n  p o řa d  u r č e n ý  n e j-  s p o jíc h  se p o d le  ro z h o d n u tí exhibice Při um ělém  osvětlení, jedna z m ála u nás kdy pořá-m e n ším  n á v š tě v n ík ů m  II. C S . m in is te r s tv a  d o p ra v y  n e b u - d anycb- B£ aJ °  - k rÍ sná huk,ázka 9kokf náskébof } im6.nI_ . v * 6*1K a ž d ý  d e n  d v a k r á t  m o h o u  d o u  v y b ír a t  ta r ifn í  p o p la tk y . však přece jen neděle^ a y s a v n ic !.g Pa i .̂a "*a d y  u v *~ ^ le v a  b u d e p o s k y to v á n a  n a  Přes pět tisíc diváků z celého okolí lem ovalo dojezdovou d e t » h x p o  56« v L a te rn e  m a - o v ě ře n ý  ^ h ro m a d n ý  s e z n a m  plochu i okolní stráně. Byl m ráz, jen to praštělo, ale všichnig ic e . ú č a s tn ík ů , k te r ý  m u sí p o - vydrželi na svých m ístech a závodníci se jim  odm ěnili vý-•  B o h a t ý  v ý b ě r  z á -  tv rd it buď  ř e d ite l š k o ly , n e -  borným i výkony. Podle očekávání svedl největší boj o vítězství
b a v y  i p o u č e n í  poskvt- t>0 fu n k c io n á ř  p ř ís lu š n é  TJ. náš J ebavÝ se dvěma zbývajícím i reprezentanty NDR Oettelemno oa on n ~,i , »t ň n .r ,  , , . a Pollm ertem . Jebavý si získal nejen obdiv diváků za stylové. j  i u t r- x'iU " se ^ p o sk y tu je  s le -  sikoky, ale i rozhodčí uzn ali, že byl v závodě n ejlep ší. Protory o d u e cn u  j .  F u č ík a , va  p o u ze  c v ič íc ím  a  a k t iv -  se m useli sym patičtí hosté z NDR spokojit s dalším i m ísty, y  p ř ír o d n íc h  p r o s to r á c h  n ím  ú č a s tn ík ů m , a  to v p r a -  Fořadatelé také zaslouží pochvalu, i když se vysk ytly  m enší
i k r y tý c h  s c é n á c h  p r o b ě h - v id e ln é  h r o m a d n é  p ř e p r a v ě  chybičky a m ísty sk řípal spád závodů.n o u  p ř e h líd k y  n e jle p š íc h  osob na všech autobusových NenI sporu o tom, že se závody v yd ařily , ale co je ještěso u b o rů  L U T , b a le tn í n o c t u r -  tratích ve výši 50 %  z mís- cen n ější, že jsm e se opět přesvěd čili, že se naši závodníci
na, filmová cirkoráma, dět- ta b y d liš tě  n eb o  z n e jb liž š í  afněV ; rvf í %  a. \  kdyžT T  ^ arJ u4 ckyběIÍ ,  Bulín- a, k e ? Z£\  do'«kó  ̂ kazal uspěsně bojovat Jebavý. N ejvětší přínos vsak byl v tom,

- Y * í autobusové stanice do místa ge jsme viděli mladou skokanskou generaci Německé demo-i  palad a v bruselském k o n a n í s p a r t a k iá d y . V  n e -  kratičké republiky , kde se skoky na lyžích  těší veliké po-
pavilonu bude instalována p r a v id e ln é  h r o m a d n é  p ř e -  pularitě a péči trenérů. O ettel, Kam pf i Pollm ert jsou m ladí
výstava »15 let budování p ra v ě  o so b  a u to b u s y  Č S A D  závodníci, členové širšího reprezentačního družstva NDR. Uká-ČSR«^ se  ta to s le v a  n e p o s k y tu je . zali nám > )ak v praxi vypadá něm ecká skokanská škola a

•  Československé a sovět- Slevy jízdného v této do- recknaglovské držení rukou při letu vzduchem. Zejména Oettel
ské okenní praporky vytvoří pravě byly vyhl. č. 133/3 59 nadanym skokanem, o němž v příštích letech jistě ještě
spolu s podstatně zlepšeným O. 1. sníženy na úroveň uslyšíme. • „nqvptlpním  n lir   ̂ '  u .  . Lze si tedy jen prát, aby se podobných závodu u nás ko-vnzn P iP ^ t n i l á  obýhiOdu a  v la s tn íc h  n a k la d u  a js o u  nalo co n ejvíce a skokani NDR byli u nás častějším i hosty,e le k tr ic k é  d r a h ý  z á -  v e lm i v ý h o d n é . Vždyť od nich se můžeme mnoho nau čit. -jk-
18



M I S T R O V S T V Í  S V Ě T A  D V O U S E D A D L O V Ý C H  B O B Ů
Letos, jak znám o, nebyly závody na bobech zahrnuty do pro- gram u olym pijských her ve Squaw V alley  (U SA ). V náhradu j*Í/za olym pijský závod bylo uspořádáno m istrovství světa v Cor- tině ďAm pezzo na olym pijské dráze z roku 195G. Závodů se zúčastnilo  24 bobů ze 13 zem í: z Itálie , R akouska, NSR, Švý- cárská, Fran cie , Polska, Španělsk a, A n g lie , B elgie, Švédská,USA, Kanady a A rgentiny. v * |  /Favority m istrovství byli opět Italové, dvojice M onti—A lvera, J " "I * ^ W S mkteří již třik rát za sebou dobyli m istrovského titulu. Eugenio ' i> W Sm ' é  ’ **Monti, 331 etý obchodník dřevem z Toblachu, ani letos nezkla- '' I  W  . ■ *&" ' *m al. Startoval jako první a již v první jízdě zajel nejlepší čas H H B fe , J f i y . |i  ̂ ^ .r gpm istrovství 1:18.64 min. Monti zná každé m ístečko na trati, -1; j r &  *•:: |É £ g U  ^  ¿ W * - a ' Ije na cortinské dráze jako doma. Přesto po každé své jízdě W L  '•'• ' ' ¡ ¿ " ' Ijde nahoru na start pěšky podle dráhy a pozorně sleduje i W ^ i l f '  | S kjízdu svých soupeřů. Bobová dráha v Cortině je dlouhá 1700 m H ^ H |  \ W  \ ^  ' , \ía má 16 zatáček. Montiho největším i soupeři první den byli J  W ĚníšM  % tw ^ tjfé i0 íf í  - ■ jrovněž Italové, dvojice Z ardin i—A lb erti, a Am eričané Ben- & m m  J  Jggf S P É ?  < Í M ' 1ham —Randolph. Randolph byl nejstarším  účastníkem  letošního & X ž m i  I f S ^ í k  Hm istrovství. Je mu již 48 let a zúčastnil se olym piády v Lake 1 Í 1 P  * ; i  /Placid  v roce 1932. Am eričané byli po prvním dnu druzí, na WĚm \  ̂ , l l l fL  ' W > $ *třetím  místě se zatím  um ístila dvojice Zardin i—A lberti. WĚm /  ']§ IK překvapení došlo druhý den, kdy nejlepšího času dosáhla %XÉ v  - | j j t  ' Ázápadoněm ecká dvojice S c h e lle —Gobi a z ísk ala  tak v celko- .v.v.v^v5w.v. í i l l l l l l l ■ B W m » ........k .M M ..',vém pořadí druhé místo. S íly  světového bobového sportu jsouv posledních letech téměř nezm ěněny. V popředí stojí Italové, Na stu pn i vjtězů letošn íh o  M S dvou seda dlových  bobů Ita lové  jim ž se přibližu jí Am eričané a zapadni Něm ci. Do popředí se Renzo Alvera  /s pohárem ) a E ugenio M onti přijím ají gratulaci derou Rakušané, kteří se rok od roku zlep šu ji. Je jich  poměrně nřpdspdu FIBT R Ap la Frénéolipmúspěchy v bobovém sportu tkví pravděpodobně především  P> ea sea y  t i o i  « .  ae ta tre g e o n e raI ^  m a s^  Vždyť J:m^na ^A^te^ ne^b  ̂  ̂ ^  ^

komu nepodařilo . N ejúspěšnějším i byli zatím  Švýcaři Feier-abend a E ndrich , kteří zvítězili v m istrovství světa třik rá t. ‘ C elkQ vg  Wfid na p řed p o sled n í zatáčku xGrande  esse<r. NaM ILOŠ SKOŘEPA trati je  n ěm eck ý bob, k terý byl druhý den n ejú sp ěšn ější

Zajímavosti z MS dvousedadlových bobů stěnP zíf ká větJ l rychlost- Montir]ar? u-
• • m entoval proti K apusově teorii především

 ̂ - -u u u - i ,  * - , _ tím , že leto šn í m istrovství p ra k ticky  do-V šech  24 d vo u sed a d lo vých  bobu, které cim  m ezinárodni bobové sk a ly  ve S v . M o• k á ’al ž ůsob kterg  p?aktikujey vět.
se zú častn ily  letošn íh o  m istrovství sv ěta , ř íc i. M ezi mm  a m istrem  světa  Montim  ■ ’ dů „  č e le ’ s  Montim vom ohl do
bylo výrobkem  kováře z C ortin y d ’Am- se po závodech rozvinula  ostrá polem ika m  {ev§ícfl časů a t tím ’žf  v rávě Ka- 
pezzo Dandrea Podara Z m izely  Švýcar- o tom , ja kým  sty lem  projíždět zatáčky. p u so v a P teorie by\a příčin ’oU jeho těžké
ské F eierabendy a ostatní vlastni kon- apus odsuzuje způsob, ja kým  projížděla  havárie, vy létn u tí ze za tá čky, v roce 1955. 
stru kce závodníku . Je  za jím avé, ze větší- zatáčky většina u častm ku , včetně M on-
na bobů, a právě ty , k teré  sk o n č ily  na tih o , totiž p rojížd ět zatáčku co n ejn íže . 'k
předních m ístech , byla vybavena lanko- Kapus zastává názor, že se  má naopak Ita lové b yli na leto šn í m istrovství světa  
vým  řízením . Sám  M onti p ro h lá sil, že by vy jet co n e jv ý še  na stěnu a v p o lo vin ě dokon ale  vybaveni. Je jic h  boby Podař byl y
bob s volantovým  řízením  nem ohl vůbec zatáčky sjet se  stěn y prudce dolů Oaso- p osled n í k o n stru k ce , typu , k terý  ještě
říd it■ vá ztráta, způsobená prodloužením  drá- " e Ď ? /  Pr° dá?. í eJ ich  soupeřům . O bob

, .  .  .  '  f ,  .  .  .  , . x . d v o jice  M on ti—A lvera  pečovalo  pět ( li)
★  hy bobu proti způsobů projížděni zatačky m e ‘haniků> Zardini s A jbertim  mĚu k d is .

Pozorovatelem  leto šn íh o  m istrovství n ízko , pokud možno v k o rytě , je  podle^ pozici tři. I způsob v y le ště n í a namazání
světa  byl také Šv ýca r Franz K apus, olym - K apuse vyvážena a prý podle jeho m ěření sanic  Ita lové přísn ě ta jili,
p ijsk ý  vítěz z roku 1956. N yn í je  vedou- d okonce překonána tím , že bob sjetím  se  M ILO Š SK O Ř E P A

19



X. MISTROVSTVÍ ČSR V JÍZDĚ NA SANÍCH
INŽ. VLADIMÍR HORÁK — INŽ. BRONISLAV HANÁK

Letošní jubilejní X. mistrovství ČSR v jízdě X. mistrovství ČSR v jízdě na saních
na saních mužů a žen a přebor dorostu byly
uspořádány na ještědské sáňkářské dráze v Li- (Porovnání výkonnosti krajů)
bérci. Tím vyvrcholily několikaleté snahy čes- ----------------------------------------------- :-----------------------------------------------------------
koslovenských sáňkařů o obnovení této popu- Poradí Z á v o d n í k  Umis- Čas za Celkový čas
lární dráhy. Dráha byla připravena z větší čás- la a íe: ______________________________ ________________ tčllí________4 jízdy kraj, druž.
ti před loňskou sezónou a již loni na ní mělo M U Ž I  
být konáno mistrovství ČSR. Pro dlouhotrva
jící nepříznivé počasí se loňského roku mis- 1. Liberec M. S. URBAN H.
trovství vůbec neuskutečnilo. Ještědská dráha mistr ČSR 1960 1. 5:37,8
se obnovuje etapovitě a letošního roku byla Peukert E. 3. 5:52,0
opět prodloužena, obohacena o dvě zatáčky Novotný M. 5. 6:01,4 17:31,2
seskupené do »S« a na jejím stále ještě pro- 2 K v  Černický E 2 5 47 8
zatímním startu byl postaven přenosný startov- ' Urban R 11 6 20 0
ní můstek. Mistrovství, které se konalo 10. až Růžička VI. 14.' 6:21,4 18:29,2
14. února, se zúčastnilo 75 muzu a 23 zen. Na ’
startu dorosteneckého přeboru se sešlo 18 děv- 3. V. Tatry Gerdelán M. 7. 6:07,7
čat a 33 chlapců. Zúčastnění závodníci repre- Mráz J. 9. 6:18,4
zentovali 10 krajů. Kromě tradičních krajů by- Križovský M. 10. 6:18,7 18:44,8
li zde letos poprvé i závodníci z krajů Oxomouc 4 Prgha Inž. Kovanda VI. 4. 5:59,2
a Hradec Králové. Inž. Hanák B. 17. 6:27,4

Na zahájení mistrovství se konal ve středu ing Dašek VI. 24. 6:341 19:00 7
večer slavnostní průvod všech účastníků ulice
mi Liberce. K početnému shromáždění liberec- Brno Pavelka Sv. 23. 6:33,8
kých občanů a k nastoupenému útvaru závod- Vojtíšek P. 28. 6:37,5
níků a činovníků promluvil zástupce KNV v Li- Hrubeš A. 30. 6:39,1 19:50,4
bérci a předseda ústřední sekce inž. Miňovský. 6. Ústí Vinkler A. 21. 6:32 8
Touto slavností na Mírovém náměstí před rad- Ebert J. 31. 6:39,4
ničí bylo mistrovství oficiálně zahájeno. Dvořák J. 36. 6:54 2 20:06,4

Také letos byli velkými favority závodníci Li- 7. Olomouc Bartoš O. 18. 6:29,4
hereckého kraje. Výsledky dokazují oprávně- Tichavský R 25 6:35 0
nost předpokladů. Sedm titulů získaných pro PHMr. Kučera L. 42* 7:05ú 20:09,5
Liberec oddílem Spartaku Smržovka je pře
svědčivým důkazem síly libereckého sáňkař- 8. Ostrava Holinka M. 35. 6:52,2
ství. V některých soutěžích, jako např. ve dvo- Cidlík J. 40. 7:01,7
jicích mužů, dvojicích dorostenců a jednose- Pásek L. 58. 7:35,0 21:28,9
dadlových saní dorostenců, získali všechna tři g Hr Král Jindříšek Ad 53. 7:23 5
prvá místa. V soutěži mužů byli dva největší
uchazeči o titul mistra: E. Peukert a mistr 10. Č. Buděj. Ziegrosser P. 63. 8:19,5 vzdal
sportu Urban. Vůbec nejrychlejší jízdou mis- Závod dokončilo 64 mužů.
trovství, kterou dosáhl ve třetím kole (1:20,1), 
zajistil si Urban obhájení titulu mistra ČSR. Ž E N Y
Peukert byl v závěru po havárii ve 3. finálové 1 T;. p-r-rnuÁ 7n
jízdě předstižen ještě E. Černickým z Dukly L  Llberec VALENTOVA ZD , .
Mariánské lázně, který měl nejvíce vyrovnané VrškováB 4 7'2l’g 14 30 3
časy a jehož umístění je překvapením. Nejrych- vrsKOva a.
lejší jízdou IV. kola si zajistil celkově 4. mís- 2. K. Vary Horová L. 2. 7:09,7
to pražský inž. Kovanda ze Slávie Vysoké ško- Horová E. 10. 7:52,7 15:02,4
ly. Pěkného úspěchu dosáhli letos tatranští zá- n o fra v a  O sin o v á  T 5 7 21 9
vodníci, z nichž tři se umístili mezi prvními Ustrava Usmová J b. 7.21,9 lCnnr7
deseti muži. Myšková M. 9. 7:47,8 15:09,7

V Liberci panuje velký nedostatek vody, a 4. V. Tatry Acelová E. 6. 7:26,0
tak dráha, ač byla z velké části ledová, nebyla Šoltysová M. 13. 7:59,1 15:25,1
ještě dokonalá a měla několik záludných míst. 5 Olomouc Matějovská M. 3. 7:19,4
Velkým množstvím jízd a mírnou oblevou Kučerová L. 15. 8:09,1 15:28,5
v průběhu závodu vznikly na dráze četné díry.
To bylo příčinou pádů, hlavně v soutěži žen, a 6. Praha Holečková J. 7. 7:34,5
tak v konečném umístění se dostaly do popředí Hofmanová M. 12. 7:55,2 15:29,7
závodnice, které zajely opatrněji. 7 ústí Růžičková E. 11. 7:53,1

Ukazuje se stále více, že dokonalá dráha mu- Becherová J. 16. 8:33,6 16:26,7
sí být vybavena vodovodem. Také ochrana za- 8 g Buděj. Turková M. 17. 8:45,0
tácek před sluncem by již měla být na našich
drahách samozřejmostí. Závod dokončilo 18 žen.-

Organizaci závodu by propříště jistě při- D O R O S T E N C I  
spělo, kdyby ubytování všech závodníků mohlo 4 L berec HANUŠ R
být v jediném místě. Domnívám se že pro příš- ' ' přebornílťfcsR 1960 1. 5:39,4
ti rok bude nutné oddělit dorostenecký pre- ^   ̂ ^ 2 6 04 0
bor a uspořádat ho samostatně, tak jak to bylo T 7 , , ' ‘ ‘ ’ „
jiz několikrát pnpravovano. Letošní mistrovství 7 ’
ukázala, že čs. sáňkářství se stále více rozrůs- 2. V. Tatry Gerdelán D. 6. 6:26,3
tá do šíře a výkonnost všech — nejen špičko- Gleveňák P. 10. 6:34,4
vých jezdců — stále stoupá. Acel A. 12. 6:39,4 19:40,1

20



Pořadí _  . . . ,  Umis- čas za Celkový čas Na jubilejním X. mistrovství ČSR v jízdě na
kraje: z á v o d n í k  tgnI 4 jízdy kraj. druž. saních zaznamenal jedinečný úspěch Liberecký

kraj, který získal podle našeho porovnání vý-
3. Ostrava Dopita Iv 4 6-22 1 konnosti krajských družstev ve všech katego-

Žitník J ' 9* 6-34 0 riích jednosedadlových saní 1. místo. Ani pře-
laroš P 29* 7.33’2 20-34 3 hornický titul dorostenek, získaný Zorkou To-

’ ’ máškovou z Ústeckého kraje, nevyvážil 2. a 3.
4. Ústí Vlna V. 16. 6:52,0 místo smržovských závodnic Hany Peterkové

Bohm P. 17. 6:54,6 a Aleny Švadlenové z Libereckého kraje. Tento
Jaroš J. 19. 6:56,6 20:43,2 velký úspěch libereckých závodníků bude třeba

5 Praha Štoček J 21 7-02 2 v Peštím roce podpořit stejně dobrou prací sta-
Karaus V 22* 7-06 0 vitelů ještědské sáňkařské dráhy a podstatně
Hanták J 23 7-ll'6 21-19 8 zlepšenou organizací. Porovnání výkonnosti

’ v jednotlivých kategoriích mužů, žen, dorosten-
6. K. Vary Bednář O. 18. 6:55,9 ců a dorostenek je zřejmé z uvedeného přehledu.

Mika J. 20. 7:00,7 13:56,6* Abychom mohli vyhodnotit dosažené výsledky
7 Č Buděi Puffer T 7 6-33 7 jednotlivých krajů vcelku, použili jsme dále

Chromý V 32 7-47 7 14-214* tohoto bodová čího systému: 1. místo — 7 bodů,
2. místo — 5 bodů, 3. místo — 4 body atd., 6.

8. Brno Vlček Zd. 24. 7:13,0 místo — 1 bod. Těmito body jsme ohodnotili
Dintera J. 33. 7:56,2 15:09,2* pořadí krajů ve všech kategoriích a sestavili

9 Hr Král Vlček P 26 7-15 4 tuto celkovou tabulku hodnotící výsledky jed-
’ nosedadlových saní na X. mistrovství ČSR:

Závod dokončilo 33 dorostenců „  ___Celkem
Na 6. - 8. místě vyslaly kraje jen 2 dorostence. Z toho Kia  ̂ Muži Ženy D ci D kybodů.
důvodu řadíme kraj K. Vary až za Prahu, přestože 1- Liberec 7 7 7 7 28
umístění dvou karlovarských závodníků je lepší než 2. Vys. Tatry 4 3 5 1 13
pražských. 3. Karlovy Vary 5 5 1 — 11*

4. Ostrava — 4 4 3 11*
D O R O S T E N K Y  5- Praha 3 1 2 4 10

6. Ústí 1 — 3 5  9
1. Liberec Peterková H. 2. 6:45,6 7. Brno 2 — — — 2*

Svadlenová A. 3. 6:49,1 13:34,7 8_ Olomouc — 2 — — 2*
2. Ústí TOMÁŠKOVÁ Z., 9. Č. Budějovice — — — 2 2*

přebornice ČSR 1960 1. 6:43,2 T „ . ,
Tylová Ol 4 7:07 8 13:510 Kraj Karlovy Vary p n  stejném poctu bodu

’ s Ostravou je třetí v celkovém pořadí proto, že
3. Praha Hašková D. 6. 7:31,7 získal dvakrát druhé místo. Pořadí Brna, Olo-

Sepsová D. 7. 7:32,6 15:04,3 mouce a Č. Budějovic, které získaly páté místo
4. Ostrava Balogová E. 9. 7:49,0 v jednotlivých kategoriích, je určeno počtem

Rušajová E 11 7-58 9 15:47 9 startujících. Kraj Hradec Králové se zúčastnil
’ mistrovství CSR v jízdě na saních poprvé a

5. Č. Buděj. Podlahová M. 10. 7:56,0 nezískal žádný bod.
6. V. Tatry H udáčkováV. 15. 8:58,1 Pro nedostatek místa se vrátíme k podrobněj

šímu rozboru jednotlivých kategorií v příštích 
Závod dokončilo 16 dorostenek. číslech našeho odborného časopisu.

jr\  7 7 • w' • m ermom ocí startovat. N akonec sice odjeli s nepořízenou, nic-
1  T O V O K d C e  OL U l T l O S t t U V l  méně se Ukazuje, že proti nim z h lediska am erických úřadůnám itek nebylo. A není snad třeba obsáhle vyk lád at, kdo je „  , „ , ,  . .  ,  to Čan k ajšek . Jeden z těch , kteří ve světě představují ještěS loňským  případem  lyža řů  NDR, k teří nedostal! vstupní v íza ž ijíc í ponl níeek zk ra chované »politiky  síly« , do USA na predolym pijske závody, nosím asi — ja k  se rika „— dříví do lesa . Ale zrekapitulovat to neškodí — zejm éna nyní NDR^ tímto opatřením  am erických a zapadonem eckých uradu po olym pijských hrách ve Squavv V a lle y . Deset členů celo- samozřejmě^ nepřestane existovat. Za deset ^let své existence něm ecké výpravy — vesměs občané NDR — opět nedostalo * aa P °b  tělesné výchovy a sportu nezvratně potvrdila obrov-am erická vstupní v íza , a ja k  vyšlo najevo — tentokrát se na ský vzestup a stala  se jednou ze sportovně nejvysp elejsichtom zvlášť iniciativně p o d íleli také pracovníci západoněm ec- zemí světa , o čemž také průběh olym pijských her hovoří zcelakých úřadů. A tak se ta je jich  západní »dem okracie« opět jasně. A v této souvislosti i na Západě jsou jiz  lid é, kterýmobnažila a sportovci Finska stejně jako A nglie a dalších  zá- padá m lhovina z očí a kteří stejně tak jako kom entátor brit-padních zemí takový postup, který nemá s olym pijskou myš- skdb?„ rádia BBC Londýn tvrdí: »At se nám to líb í nebo ne,lenkou naprosto nic společného, tvrdě odsoudili. přibližujem e se m yšlence uznat východní N em ecko.«Je sice pravda, že rych lo bru slařka H elga Haaseová z NDR *  tuk sP °r ‘ ovní stratégové kA eří *} zhřeÍm!  V ™  vrchll0sti vybojovala celoněm eckým  barvám  zlatou olym pijskou m edaili ck te l‘ 7 dob^  Protikom unistické ostruhy dostávají nyní ze

1 - .  . . . . . . .  í u 1 * x všech stran — a neien lek ce ze slusneho chovaní. Ale jaki bez svého otce-trenera, který je jedním  z těch , na které se . * . , . .  , . . .  x . ,  . . .,  . . .  - ,  V  1 1 ’ „  . . . často se rovněž v teto souvislosti obievun ve svetovem tiskudrastické opatřeni rovněž vztahovalo , a l e . . .  Dovedete si , . ,  . . .  . 1 . .  { „  1 , .- j  u - j -  .  ’ . . . .  , . . , . kom entáře na terna: Kdo ie pro olym piiskou m yšlenku a kdopředstavit, co by zapadni propaganda asi d ě la la , kdybychom  ..  . . . 1 r  f .  ‘  ,í . , n i -  n . . . .  proti n i?  Odpověď ie jednoznačná. A ti z am erické a zapado-loni třebas na hokejové m istrovství světa v Praze nepustili - , - .  , . , S£ÍJ . .  . , . . . . .. . .  . . „ b ,  . . . .  , . . . .  .  ~ nem ecke strany, kteří vyvinuli takovou in iciativu  ve zminenemněkolik A m eričanu, třebas z toho duvodu, ze jsou b ap tisty? Dřínadp bv sj : iistg /_ kInbouk nedaliL o g ik a, s jakou am erické a západoněm ecké úřady přistoupily P ^ ^k deseti členům  celoněm ecké výpravy přes všechna tvrzení Před časem na podobné téma napsal am erický list New York am erických p ředstavitelů , že proti olym pijským  hostům nebude Times varovná slova směrem k am erické zah ran ičn í p olitice:prováděna žádná diskrim inace — je  přinejm enším  hodně ne- »Věda nás učí, že dinosauři vyhynuli proto, že přes svou fy-lo g ick á . A ja k  je vidět, z těch sportovců, kteří m ají zdravý zickou sílu  nem ěli dostatečnou in te ligen ci a nedovedli se při-rozum a čest v tě le , toto »opatření« nepochopil nikdo. O tom způsobit svému okolí a spolupracovat s ním . . .  Nepromarněmekonečně nesvědčí jen protest sportovců NDR u presidenta USA síly , aby to s nám i nedopadlo jako s dinosaury . . .«̂  Pravda,Eisenhow era nebo hlasy četných olym pioniků ve Squaw W alley slova byla nam ířena trochu jinam . Ale podstata zůstává,č i hlas protestu bývalého vyn ik ajícíh o něm eckého automobi- N yní nad bouří protestů čestných sportovců všech světadílů lového závodníka M anfreda von B rauchitsch e, ale i ta skuteč- i nad těmito slovy jednoho z »jejich« listů m ají odpovědnínost, že podobné potíže vůbec nem ěli čtyři čank ajšk ovští »re- představitelé USA a Něm ecké spolkové republiky dost času prezentanti«, kteří p řije li na olym pijské hry a zde ch tě li k přem ýšlení. M IROSLAV LAUTERBACH
o f y z á r t S / v ř '  2 1



VIII. ZIMNÍ OLYMPIJSKÉ HRY
Za sněhové vánice, která byla později vystřídána slunným počasím, zahájil 18. úno- 7. a 12. místo (M olterer se startovním  

ra odpoledne na malém kousku Skalistých hor, ve Squaw Valley, vicepresident Spo- číslem  28). Také Francouzi se v tla č ili
jených státu Richard Nixon V III. zimní olympijské hry. Zahajovací ceremoniál se R lep§ím u um ístění zře]m ě nepom ohly,
opozdil o 20 minut, vzhledem k opožděnému příjezdu Nixonově, který nebyl s to, Pěkné je um ístění A m eričana Corcorana
přestože byl doprovázen silným policejním sborem, dostat se ucpanou příjezdovou na 4. m ístě. Z k lam ali Něm ci,
silnicí na místo včas. Také Marc Hodler, president FIS, který bydlel poblíž Squaw _
Valley, sfe opozdil, a potřeboval 45 min., než se na silnici probojoval kolonami aut, / ■ A V U L I j U K I Z E I v i

autobusů a buldozerů. Zůstane trapnou vzpomínkou, že doprava v zahajovací den K největším u sportovním u překvapení
VIII. ZOH dopadla hůře, než bylo předvídáno — totálně selhala. na ZOH patří vítězství G. Thoma (Ně-

Olympijský oheň ze vzdálené norské vesničky donesla na stadión dvojnásobná olym- m ecko) v závodě sdruženém . Thoma byl
pijská vítězka z r. 1952 Američanka Andrea Lawrence-Mead. Sjížděla v rychlém sk okan-specialista Na MS 1958 v Lah-

1 ‘ J  ti startoval poprvé ve sdruženém  závo-
»šusu« z vrcholu Papoose Peak, doprovázena 8 člennou hlídkou horské služby Sierra dg a sk on čil na 16. m ístě. Ve Squaw
Nevada. Zastavila prudkým švihem u rychlobruslařské dráhy a předala pochodeň V a lle y  velm i dobře sk ák a l a um ístil se
olympijskému vítězi z r. 1952 rychlobruslaři Ken Henrymu, který po objetí čestného ve skoku do sdruženého závodu na prv-. ,  . . . .  ním m ístě. N ikdo nevěřil, že by se bylkola rozžal olympijsky oheň na stadiónu. během dvou let naučil běhat rtak> aby

Přehlídka 749 reprezentantů 30 národů světa byla mohutná. Pan Hale za americký ohrozil favo rity , Knutsena, Larsena, Ris^
olympijský výbor a pan Brundage pronesli krátké projevy. Olympijský slib jménem tolu, Gusakova a j., kteří je j všich ni ná-
nastoupených závodníků a závodnic přednesla mistryně světa v krasobruslení Ame- sledovali do běžecké části závodu 9 ma-. J  lym i bodovými ztrátam i. V běhu vsak
ričanka Carola Heissová. vyšlo vše jin a k , než se p očítalo . Na 8. km

Krátce potom se celým údolím rozlehly mohutné salvy. Pomalým krokem odpocho- vedl ještě přesvědčivě Gusakov před
dovala národní mužstva ze stadiónu, vstříc bojům, v nichž bylo rozhodnuto o 28 olym- Stenersenem , Korhonenem , Knutsenem  ap iiskvch vítězích  R istolou; Thoma byl až na 7. m ístě.pijsKycn v iie zicn . v  druhé polovině běhu však Thoma n a sadil všechny své síly  a  do cíle vběhlPokusíme se stručně shrnout průběh j. jako  čtvrtý. Tím získal zlatou m edailijednotlivých lyžařských  soutěží v pořadí, . o \ C  J I  l/f/, (457 b .) , Knut9en (N orsko) si vybojovaljak  za sebou následovaly: n í 1 i  '''t y * . stříbrnou (453 b.) a Gusakov (SSSR)r V W  V  bronzovou (452 b .) .B E H  NA 30 km -  MUŽI ^  Československý reprezentant m istr-  - , _  . .  , ,  , CT> sportu V lasta M elich  bojoval statečně.První soutěži o olym pijské m edaile by .HT ‘ , x ., . ,, . . .  or/ ,  1 ' , . . ,  ’ . >  SET: 1 TVrl 1 íifa. 3=* Ve skoku se mu nedařilo , skončil jakozávod v běhu na 30 km. Byl to zajím avý :=» „ „  , ... ___x ,, _boj n ejlep ších  lyžařů -vytrvalců  světa . ^  se’ jako 12 V celkové k la s ifik a c i závodu

1 V ‘ V  e  ]>'1ĚĚ̂ d r S e n é h o  L k a í  18 m ístose 1:51:03,9, druhý byl G olf Ram gard -V ' r  W jm(Švédsko) časem  1:51:16,9 a  třetí N iko- _ T_ r -««TTří^vlaj A nikin  (SSSR) časem  1:52:28,2. Fin ¿VP/I/) A I  S J E Z D  M U Z UVeikko H akulinen, olym pijský vítěz z ro- ' r / A  ™ku 1956, obsadil až 6. m ísto. Švédové Závod ve sjezdu na trati 3095 m dlou-v tomto závodě u k ázali, že jsou ve vý- , „  hé s výškovým  rozdílem  758 m a 27 bra-tečné form ě. Také sovětští závodníci po- ^ ter~a nyÍV P re^lada ve s']f zdoy e™  spor' nám i vyh rál nečekaně Francouz Vuar-tvrdili, přestože K olčin  nestartoval, že ty . zerL a oi ta].® l ot}*  zadn|  dominu- net časem  2:06 m in. před Něm cem  Lani-patří m ezi nejlep ší vytrvalce světa. Zkla- ^  zavodm ce’. k *erá by J asn  ̂ prevyso- gem  s časem o 0,5 vt. horším . Bron-m ali Finové, kteří nevydrželi fy z ick y ; va a SV(r sí>ollll ezdkynč. Vítězství zůstalo ZOVOu m edaili získal další Francouz Per-Norové prom azali. N ejlepším i Středoevro- °  otevLen° - ^ ersetlí0t13V l f  ŝ ° p ch  r ila t, který zaje l čas 2:06,9 min. Raku-pany b yli Italové. Čs. reprezentant C illík  závodnic N ejvětší štěstí p n  zdoláni po- šané se m useii spokojit se 7., 10., 15. aobsadil v silné konkurenci až 30. m ísto. « “ S L l j n l  tf atÍ . „ rr, . J  ?  dokonce 19. m ístem , které obsadil fa-Trať, jako všechny běžecké tratě, vedla př d̂ aZ  ̂y . iq ip ts u p / a f S r m á  vorizovaný Anderl M olterer z Kitzbiihelu.v oblasti M cKinney Creek, tedy poměrně ^ ¿ a * £ °Y á ' 7 ^ .  191®ta B ”  Rakouské družstvo bylo úplně »rozklíže-daleko od centra her, a tudíž prak ticky  (N em ecko). Z a je la  trat dlouhou 1828 m né<{) zře]-mg v důsledku rozporu, ke kte-pod »vyloučením « veřejnosti. O čast divá- o výškovém  rozdílu 553 m, na které bylo rému ve gquaw v a lle y  došlo mezi dr.ků na žádném  z lyžařských  závodů zde ? ^ taven°T2 27 ^ a n ,  v nej lepším  čase Sulzbergerem  a trenérem  Schneidrem  nakonaných nebyla větší než 100 osob. 1-37,6 Něm ecké závodnice si vůbec straně jedné a některým i členy družstva,v tomto závode počínaly  dobré, nebot tri v prvg f ad§ M oltererem , na straně dru-
BÉ « NA 10 km -  Ž E N Y  \ S S S  S t S L Š T i á  S S tV S 0^ * “ ,  nan í ° , . « ” £ " ■ *  S í ř i a  * ~ S  "  « ■ « ■ > *  9k0" í11  “ 6 - “ *•sovětské běžkyně Dobyly nejen tri me- medaili> kterou Penny PltUouová ztratila  ,  níTT« Td ailí -  zlaté stříbrné i bronzové -  ale rozdIlem  p v t j  a zfsk,ala stříbrnou. Raku- BEH NA 15 k m  —  MUŽIosáhly absolutně nejlepsího výsledku §an ky nastoupily zdecim ovány, přestotím že obsadily i_4 . místo. Zpočátku se vgak m ladá Frandl H echerová sk on čila  Výsledek běhu na 15 km byl očekáván zdálo ze půjde vse podle papírové for- na 3 m ístě_ Francouzky nebojovaly a s velkým  napětím . Sníh při 7 stupníchmy. Na 5. km vedla olym pijská vítězka f Fr,ancouzkai ih é re se  Leducová, m razu byl velm i rych lý . Proto byla dá-roku _ 1956 L. Kozyrevová-Baranovová sk ončila až na 14. místě. vana vět§í naděje m ladým  závodníkůmpřed m istryní světa 1958 A. Kolčinovou. v silné světové běžecké třídě, reprezen-Mohutný fin iš  M. Gusakovové však úplně HRPÍ STAIÍlM ___  MIJŽI tantům  Švédská, Finska a  SSSR . Noro-zpřeházel pořadí. Gusakovová, na 5. km _____________________________________________ . vé sice zásluhou Brendenovou vyhrális 23 vt. za Baranovovou, zvítězila  ná- Před 35 000 diváky zaje l na trati dlou- v Oslo i v Cortině právě lyžařský sprint, skokem  17,6 vt. před Baranovovou časem 1800 m o výškovém  rozdílu 553 m a tentokráte si ale nevěřili. A přece —39:46,6. Svédky obsadily 5., 7., 8. a 10. s 55 rozestavěným i branam i nejlepší čas patnáctku vyhrál potřetí za sebou Nor,místo. Velm i pěkně zaje la  B ulharka Sto- 1:48,3 m ladý Švýcar Roger Staub. Jel ale niko liv  již  Brenden, nýbrž »náhrad-jevová a um ístila se jako devátá. Hodně krásně, ale po závodě m usel podstoupit nik« v norském  družstvu, Hakon Brus-zklam aly  Finky, s výjim kou Toini Poysti, těžká »m uka«. N e o fic iá ln ě  totiž byl s nej- veen. Na 5. km byl n ejrych lejší Švédkterá sk on čila  jako pátá. Závod se je l lepším  časem  ohlášen Rakušan Pepi Stefanson před Jernbergem  a Ram gar-za krásného počasí při 8 stupních m razu, Stíegler. Trvalo celých 18 m inut, než dem. Brusveen b yl pátý. Na 10. km byltakže nebylo problém ů s m azáním . dyj0 ze startu oznám eno, že Stiegler »vy- Brusveen již  na 2. místě za Jernbergem .střelil«  o 0,9 vt. předčasně. Vítězstvím  V závěru již nikdo ze závodníků neodo-S J E Z D  —  Z E N Y  R. Stauba m useli Rakušané vzít na vě- la l mohutném u fin iši Brusveenově, kte-------------------------------- _  ̂ domí, že éra T. Sa ilera  patří m inulosti. vý záběhl nejlepší ča s  závodu — 51:56Výsledek první zkoušky žen ve sjez- j ako družstvo se však um ístili ze všech m inut. Druhý byl Jernberg (Švédsko)dových d iscip lín á ch  odpovídal situ aci, družstev nejlép e, neboť obsadili 2., 3., 51:58 m in ., třetí H akulinen (Finsko)
22



52:03 min. V boji na 15 km získ a li vše- ŠTAFETA ZEN 3X5 km SKOKchny m edaile Seveřané. S la bě ji tento- —-----------------— -— --------------------  --------------krátě zaběhli sovětští běžci s výjim kou ř , ,  , „ x , , x , ,  ,  V závěrečném , desátém  dnu, byl pro-Vagan ova, jenž opakoval svůj velm i dob- žen m ěla zcela  neočekávány veden závod ve skoku. N a start nastou-rý výkon z třicítk y  a sk on čil na 4. m ístě. průběh Po suverénním  vítězství sovět- p ij0 45 závodníků ze 14 zemí v čele seČeskoslovenský reprezentant Č illík  xkych beizkya na knl skokanskou elitou světa. Sk ák alo  se nask on čil až na 36. m ístě časem  57:23,7 ze by štafetu  mohl vyhrát někdo jiný novém, velm i dobře vybudovaném  olym-min. Bojoval odhodlaně, ale nestačil na x ? z onyl  Po raa? ei?  a5 dram atickém  za- peském  m ůstku a kritick ým  bodem 88 m.své soupeře. *č d k u ,  ^sak zvítězily  Svědky ktxe r e í s°- Závodníci m ěli 14 dnů na přípravu a  bo-Vetsk e bezkyne odsunuly na druhé m ísto. hatě ^  trénovalo. V tréninku dosahovali
OBŘÍ SLALOM -  ZENY S o S o f  k t lr á  r o z h o ^ l T ^ ^ í t ?  medaPm  u  n ejlepší délek kolem  93 m; nejdelšího--------------------------------------------------  rroa° u ’ k ter“  rozhodla o zlaté m edaili. skoku v tréninku dosáhl R eckn agel —N a trati 1300 m dlouhé s výškovým  roz- Hned v prvním  kole, p n  výjezdu ze stár- 94 m se ge zavocj ve skoku byldílem  380 m a s  55 branam i n evyhrála tovní plochy na trať, došlo k obvyklé tla- pg všech strán kách , tedy ja k  ze stranyani Rakušanka, ani A m eričanka, a n i čenici o n ejlepší zařazení, přičem ž Jo- organizátorů, tak ze strany závodníků,Fran couzka, nýbrž nečekaně Svýcarka hanssonová (Švédsko) zach y tila  o lyže nejlépe připraveným  lyžařským  závo-Ruegová, která zaje la  nejlep ší čas — Jerošinove (S SS R ], Sovětská závodnice ¿ em her1:38,8. A m eričanka Pitouová se času Rue- upadla a  Rantanenová (Finsko) jí přeje la  Sk ák aly  se 3 skoky, první byl zkušeb- gové p řib líž ila  na 0,3 vt. a z ískala  tak Pře9 ^Yže - Rantanenová sam a také úpad- ním s,j£0jíem) ¿ a j§j cjva se hodnotily dodruhou stříbrnou. Třetí, jen o 0,1 vt. za la , .ale m ohla ihned p okračovat v jízdě , soutěže. První kolo se skákalo  z plnéhoPitouovou, byla Ita lk a  M inuzzo-Chenalová. zatím co Jerošinová m usela vym ěnit po- nájezdu. N a velm i rychlém  sněhu byloMnoho favo ritek upadlo, mezi nim i Net- škozenou lyži. Tím ztratila  cenné vte- dosahováno až 93 km/hod. nájezdovézerová (R akousko), Bieblová (N ěm ecko), r iny, které se během závodu nepodařilo rych lo sti a  v důsledku toho i velkýchH echerová (Rakousko) a  d alší. Také vyrovnat žádné ze sovětských závodnic. ¿ ¿ le k . R eckn agel (N ěm ecko) a HalonenFrancouzkám  se závod n ed ařil. ^ ej£ y ch lej sí k° l0 mela Baranovová (Finsko) dosáhli nejdelšího skoku 93,5_  L  Sf R  ̂ trasaal 2° i47+̂  f 1--11' m etru. Stylově byl R ecknagelův skokSLALOM — MUŽI 31 das dosáhla Ruthstrom ová (Švédsko) hodnocen o V2 bodu výše. N a třetím  mís-’ 2Í-'93- i q6 c c o d  no^y :Q1 'r'-3 Vf d" tě v prvním  kole sk o n čil Kam enskijSlalom  byl posledním  a také nejdra- sko 1:04:21 4 2. SSSR 1:05:02,6, 3. F insko, (S SSR) skokem  dlouhým 90,5 m, předm atičtějším  ze sjezdových ^závodů mužů. 4. Polsko, 5. N ěm ecko. m istrem  světa Karkinenem  (F in sko), Sa-O to se postarali především  Rakušané, _  kadzem  (SSSR) a Ygessethem  (N orsko),kteří si ch tě li napravit reputaci. Kromě SLALOM —  ZENY Ve druhém kole sn ížil soutěžní výbortoho šlo také o titul m istra světa ve n ájezd. Dosahované délky byly proto pod-m X L í k ú "  Slalom  žen byl poslední soutěží žen ve statně kra tší. R eckn agel dosáhl i v dru-sjezdových d iscip lín á ch . Také tento zá- hém kole největší délky (84,5 m) a nej-. .  . . , , rnrt-inp Ka*ř\á 7 nhmi vod, 3ak o všechny předchozí, přinesl pře- lepšího stylového ohodnocení. HalonenL i  k i n  riPiifii eqn m a v ú c irnvú rrwrri kvapení. Navzdory všem předpovědím  (Finsko) a Leodolter (Rakousko) sk o čilim- nrvp u-nín qp r7 h i - n t L i  nn- zvítězila  m ladá Kanaď anka H eggtveitová, druhý n ejdelší skok kola — 83,5 m. Ví-t ., ’>íi-Pin Friifoon Hrnhp cp pq hran- a  nikoliv  některá z velkých  favo ritek . těz H ollm enkollenu 1957, Helm ut Reck-, . v  , M . . .  ’ H eggtveitová zaje la  prvé kolo, ve kterém  n ag el z NDR, dokázal ve Squaw V a lley ,bylo postaveno 53 branek, v nejlepším  že je t. č. nejlepším  skokanem  světa.Prvé kolo zaje l n e jrych le ji m ladý ně- čase 549 vt pf eci R akušankou Jahnovou Z ísk al zaslouženě zlatou olym pijskou me-m ecký reprezentant Bogner časem  68,8 (55,5 v t.) ; druhé kolo s  54 brankam i ab- d aili, když dosáhl dvakrát největší dél-vteřiny; v dalším  pořadí následovali solvovala v druhém  nejlepším  čase 55,6 ky a dvakrát nejvyšší stylové znám ky.Francouzi Bozon a  Bonlieu časem 69,8 vteřiny, jen o 0,1 vt. horším , než dosáh- Celkové ohodnocení vyznělo takto: 1.vteřiny, dále pak Ital M ilian ti 70,1 vt. a j a A m eričanka Sniteová. H eggtveitová se R eckn agel (Něm ecko) 227,2 b .; 2. Ha-Rakušané H interseer 70,7 vt., Leitner 70,9 časem  109,6 vt. stala  olym pijskou vítěz- lonen (Finsko) 222,6 b .; 3. Leodoltervteřiny a  S tiegler 71,5 vt. M olitorův sla- r ou ve slalom u, druhá byla Sniteová (Rakousko) 219,4 b .; 4. Kam enskij (SSSR)lom byl podstatně rych le jší, a le  také (USA) časem  112,9 vt. a třetí Henneber- 216,9 b .; 5. Ygesseth (Norsko) 216,1 b.obtížnější. Rakušané risko vali a dosáhli gerová (N ěm ecko) časem 116,6 vt. Závod Závodem  ve skoku byl uzavřen programúspěchu. Opravdu v hodině dvanácté yg slalom u žen potvrdil, co bylo kon- lyžařských  soutěží V III . zim ních olym-zach rán ili čest rakouského sijezdového statováno výše, že t. č. neexistuje závod- p ijsk ých  her.sportu. H interseer, Leitner a Stiegler za- n jcej která by výkonnostně jasně převy- Závěry z výsledků bojů ve Squaw Val-je li n ejlepší časy druhého k o la ; tím Hin- šovala své spolujezdkyně. ley lze shrnout asi takto:terseer časem  128,9 vt. z ískal zlatou a /  Před čtyřm i roky na ZOH v Cortině do-Leitner časem  130,3 stříbrnou m edaili. v  boj i o m istrovství světa ve sjezdovém  sá h l rakouský sjezdový sport trojnásob-Stiegler se um ístil na pátém  místě za trojboji zvítězila  H eggtveitová (K anada). ným vítězstvím  T. Sa ilera  a obsazenímBozonem (F rancie) a L. Leitnerem  (Ně- _  _  2. a 3. místa v obřím slalom u svého kul-m ecko). BEH NA 50 km —  MUŽI m inačního bodu. Na MS v Gasteinu uhá-V boji o m istrovství světa ve sijezdo- --------------------------------------------------  j i l i  Rakušané své dom inující postavení,vém trojboji, který není olym pijskou dis- O lym pijská padesátka byla velm i těž- neboť získ a li všechna čtyři prvá m ísta,ciplín ou, zvítězil Francouz P erillat. kým závodem . Prudké stoupáky a až ne- Bylo však již zřejm é, že výkonnost ostat-_  bezpečné sjezdy a navíc řídký vzduch nich  soupeřů roste. Letošní olym pijské
ŠTAFETA MUZÚ 4X10 km ve výši 2000 m u čin ily  z posledního bě- boje tento vývoj potvrdily — výkonnost— ----- —— -— -----------------------------------  žeckého závodu V III . ZOH jednu z nej- ve sjezdových discip lín ách  se vyrovna-Štafeta mužů m ěla n ejdram atičtější těžších soutěží posledních let. Obecně la  v určitém  celosvětovém  prům ěru,průběh ze všech běžeckých závodů. uznávaným i favority  b yli Švéd Sixten Vývoj v bězích není dosud uzavřen.Z prvého a druhého úseku předávali Fi- jern berg a Fin Veikko H ak ulinen. M ezi Jestliže  běžci na krátké vzdálenosti bě-nové a Norové současně jako 1. a 2. N a oběma se hned v začátcích  závodu roz- ží km za 3:30 m in ., není — za dnešníchdruhém úseku, k všeobecném u překva- poutal urputný boj, do kterého již  v 5. tréninkových m ožností — d alek á doba,pění, p řije li do předávacího území jako kilom etru zasáh li další dva Finové, m istr kdy n ejrych lejší z běžců tento čas snížítřetí Italové. Těsně za nim i b yli Polá- světa 1958 H am álainen a Pelkonen. Na na 3 m in. Zajím avé také je , že pom aluci, pak SSSR a  teprve jako šestí Švédo- úseku mezi 5. a  20. km  boje vyvrch o lily  m izí rozdíly  v rychlo stech dosahovanýchvé. Na třetím  úseku došlo k velkém u ,a bylo prak ticky  rozhodnuto o závodu. na krátkých  a dlouhých tratích . Domi-»stíhání«. Ja k  Kuzněcov (S SS R ), tak Lar- N a 20. km se ujal vedení H ám aiáin en, n u jící postavení mezi běžkyněm i zaují-son (Švédsko) b yli úspěšní a postoupili které si udržel až do c íle . Absolvoval trať m ají sovětské závodnice, mezi běžci jsoupřed Itá lii. Na prvních dvou m ístech po- za 2:59,0,6, druhým byl H akulinen za n ejlepší Skandinávci. Sovětští běžci, prokračo val tuhý boj, ve kterém  Norové zís- a trptím Ramcraru rqvéackni ?a onem ocnění K olčin a , se tentokráte vý-k a li náskok 20 vt. před Finy. Posledním  Lo2:'46,7. Z l T J  ve Squaw neprojevili. Italové patří k nej-běžcem  norské štafety  byl Brusveen, fin- / o r n r lepším  Středoevropanům ,šiké štafety  H akulinen. H akulinen snižo- a Gy_ P a J 1 'ínum  s 1 ., 6., 8. mls- Doménou nejtěžšího lyžařského spor-val náskok Norů vteřinu za vteřinou. tem , Švédům s 3., 4., 5., 12. místem a  tu> závodu sdruženého, zůstává nadáleV závěru vybojoval tento skvělý běžec Norům 9 9., 10., 11., 14. m ístem . Sovět- Skandinávie a SSSR . Na této skutečnostisvé zemi vítězství rozdílem  pouhých 0,8 ští závodníci podali slabší výkony a ob- nezm ění nic a n i vítězství Němce Thomavteřiny. Zlatou tedy získ ala  fin sk á šta- sadili 7., 13., 15., 19. m ísto. N ejlepším  na letošních ZOH.feta časem 2:18:45,6, stříbrnou norská střednevrnnanpm  hvl Ital rlp Florian ktp- Technika skoku prod ělala  v posled-štafeta Ďasem 2 :1 8 :« 4  a  bronzovou S .a- m  I ™ -  «  letech  mohutný- v# v„, V l e c t e ,feta SSSR časem 2:21:21,6. Švédům , kte- _  „  „  . . x ,  . . , V III . zim ních olym pijských her doku-ří sk o n čili na 4. m ístě, nepom ohl ani P rezentant C illík  pro zranění nestartoval. m entují, že skok na lo žích , před 10 letyvyn ik ajíc í výkon Jernberga k některé Závod se je l na velm i rychlém  sněhu za ještě doména Norů, je dnes um ěním ,z m edailí. Italové byli I v této soutěži krásného, slunného počasí při 11 stup- které ovládá řada závodníků na celémnejlepším i Středoevropany. n ich  m razu. světě.| - stí/?* 23



1924 1928 1932 1936 1948 1952 1956 1960
Disciplína Chamonix St. Moritz Lake Placid Ga-Pa St. Moritz Oslo Cortina Squaw Valley

Francie Švýcarsko USA Německo Švýcarsko Norska Itálie USA

. l horleiI Grottungs utterstrom Erik Larsson Hallgeir Hallgeir Brusveen
18 km Haug Braten Švédsko švédsko Lundstroem Brenden Brenden

Norsko Norsko Švédsko Norsko Norsko
Veikko Sixten

30 km Hakulinen Jernberg
_________________________  ____________________________________________________  Finsko Švédsko______________

Kn , Thorleif Hedlund Velí Saarinen Elis Wiklind Nils Korlsson ^ ei,kk,° .  Sixten Jernberg Hamalainen
50 km Haag švédsko Finsko švédsko švédsko Hakulinen gvédsko Finsko

Norsko _________________________  Finsko

4X10 km Finsko Švédsko Finsko SSSR Finsko

, , Jakob Thams Alf. Andersen Birger Ruud Birger Ruud Petter Hugsted Arnfinn Antti Hyvarinen H. Recknagel
Norsko Norsko Norsko Norsko Norsko ergmann Finsko Německo_________________________  _________________________ __________________________ ___________________________  Norsko

závod Thorleif Haug Grottungs Hagen Hasu Simon Sverre

S[lruzen  ̂ NorsII°_________________ Norsko_______________  Norsko________________ Norsko_________________ Flnsk° _________________ Norsko__________________Norsko_________________Ne™ cko

. d Henri Oreiller Zeno Colo Anton Sailer Vuarnet
J Francie Itálie Rakousko Francie

slalom ™  * e'” klter Schneider £ n' on f l!er ™ I' tersf r
Švýcarsko Rakousko Rakousko Rakousko

obří Stein Eriksen Anton Sailer Roger Staub
slalom . Norsko Rakousko Švýcarsko

, . „ „ Franz Pfniir Henri Oreiller
komblnacB Německo Francie

Ženy
Hedy Trude Madeleine Heidi

sjezd Schlunegger Beiser Berthod Bieblova
______________________________________________ ____________________________  Švýcarsko Rakousko Švýcarsko Německo

Gretchen Mead Rennée u . .. ,
slalom Frazer Lawrence Colliard Heggtveitova
___________________________________________________________________________________________________________________________________ USA__________________  _USA_____________________ Švýcarsko Kanada______________

Mead Ossi _
, , Lawrence Reichert uegova

slalom_____________________________________ ____________________________  ____  USA Německo Švýcarsko
Christel Trude

kombinace Granz Beiser
___________________________________________________________________________Německo Rakousko

Lydia Ljubov
10 km Wideman Kozyrevová cqeo ovova
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Finsko__________________ SSSR____________________bbbK______________

3X5 km Finsko Švédsko



..’  ̂ ' ^   ̂  ̂ ^

*



v  /V / ; ? /  ,  / ¥ A v



.^ÉÉ 1■ • . * * * r *  m Ě Ě Ě B S S K K&mMŠěSIĚ̂  - ĚSĚBĚmĚĚĚĚĚm

^  I

^  ' ______



^  ^  ^   ̂ ^  ̂  ̂ ^  l i j

 ̂ i "-’ . .  .... .....*«»#*•*'' ■' -... ' ■■ •'■ " ■ ;■ . '...... .. . ~~~~~..... .......:. • . .... . _ .......... . -, - -■  - * ■ **
^  ji j i:

liji |j|||jj|j| j|| | | jjl Přišli včas jak legendární vojska z dávných kronik.
Zvítězili! Nyní sedí v hloučcích u harmonik.'«¡Ulili : Mají kouzlo ruských písní, jejich zvláštních tonik.j . jejich světlé oči září nad osmahlou pletí.
jsou tak lidští, chovajíce malé pražské děti.
Vybojovali nám mír a teď jej s námi světí.

VÍTĚZSLAV NEZVAL■tlllllllli ¡1 | II j
j |  j ^ W | |  "I I j | ^  ^  ^  ^   ̂ ^



MÁJOVÉ  I ^̂tkaASfvf
& 6 o ( r c n / t f

I  v  i  I  3 p & y t z

k v e r y  *R O Č N Í K  46 
Č Í S L O  4Zimu jsme doprovodili, rozloučili se se zasněženými krkonoš- E ^ f h w y ^ e f p o r t o v -

skými či tatranskými pláněmi a nadechli se toho nového, čer- | ním a tu ristickém  nakiada  
stvého svěžího vzduchu prvních jarních dnů. Jaro . . .  Lyžaři sice říkávají, že 1 te lstv í v Praze.
první jarní slunce bere míru na rakev jejich celkem kratičkým radostem, ale | *
i oni patří k těm, jimž jaro také otvírá dokořán dveře . . .  1

A to letošní jaro je v myslích miliónů lidí naší planety spojováno s novými 1 dr Sc {ri^ k̂ °l 'bár
nadějemi. Nedávno se vrátil Nikita Chruščov z velké asijské cesty, kterou lze 1 r\ 1 r u
charakterizovat slovy indonéského presidenta Sukarna. Řekl soudruhu Chru- i  Vedouc^ [ i ea^ tô č^ sopisu 
ščovovi, že čím rychleji lidstvo překová meče v pluhy, tím rychleji se přiblíží g 
trvalému míru. A president Sukarno dále vtipně a výstižně poznamenal, aby |  *
Sovětský svaz počítal rovněž s účastí indonéských kovářů na tomto díle. |  R edakce: Praha i  — staré

Nikita Chruščov poté uskutečnil přátelskou návštěvu ve Francii, kde jednal |  Mest°\e ê fo n d^3-40-iaa 33' 
s presidentem de Gaullem a dalšími francouzskými představiteli. A francouzská 
města se předstihovala ve vítání sovětského premiéra. Psali mu lidé z nej- i  *
různějších departementů. Zemědělec Joseph Leroux např. napsal: »V čase ně- 1 Redakční uzávěrka: k  15. 
mecké okupace jsem se svými rodiči ukrýval u nás čtyři sovětské vojáky — |  dm Predchozího měsíce,
hitlerovské zajatce — kterým se podařilo oklamat fašistické stráže a utéci. |
Byli bychom velmi rádi — píše dále tento francouzský zemědělec Nikitu Chru- 1
ščovovi — kdybyste zavítal do naší rodiny, docela obyčejné, která se ničím |
neliší od jiných...«  Kolik takových lidsky upřímných a prostých dopisů do- 1 OBSAH
kládá vztahy miliónů Francouzů k sovětskému lidu.

A v hlavním městě této země — v Paříži — bude zanedlouho zahájena kon- i Banská Bystrica —
ference na nejvyšší úrovni. S čím přijedou představitelé těch zemí, na nichž | 2 klasické disciplíny
spočívá největší odpovědnost za klid a bezpečnost tohoto světa? SSSR už své I
slovo řekl a činy je potvrdil. Jen si vzpomeňme na nedávné rozhodnutí Nej- p ^ Spartakiádní soutěže
vyššího sovětu snížit ozbrojené síly o dalších 1 20C 000 mužů, nebo na úsilí 8 — sjezdové disciplíny
sovětské delegace na ženevské konferenci o zastavení nukleárních pokusů, či | 7 siaiomový trénink
na ženevské zasedání »Výboru deseti« pro odzbrojení. Západní časopis Siěcle |
napsal, že »lidstvo by s velkou radostí uvítalo každý krok k odzbrojení také | 0̂ Krása se vrací
z naší strany«. Ano, z jejich — západní — strany. Jak říkají sovětští lidé: 1
Těpěr vaša očereď — teď je řada na v á s ... Vždyť je přece nejen zcela zby- i  ^  Historie moderní̂
tečné, ale světu nebezpečné, když např. USA vydávají na válku 185krát více i  " tecliniky lyžování
dolarů než na boj s nemocemi, které každoročně usmrcují přes půl druhého ] Sáňkařství a bobový
miliónu Američanů. i 17sp0rt

S jarem, které se už protlačilo do ulic a návsí i na pole — s tímto jarem 
k nám přichází také výročí nejslavnější. Už 15 let uplynulo od těch dob, kdy Poznámky ze Squaw
jsme v rozjásaných ulicích vítali sovětské vojáky kyticemi právě rozkvetlého ** Valley 
šeříku, kdy jsme si s nimi tiskli ruce a slíbili si, že půjdeme jejich cestou.
Když jsem pak po letech přijel do Moskvy, zcela náhodou jsem se setkal s ři- ★
dičem-taxikářem Krimskim. Pro něho skončila válka v Benešově u Prahy. Ani
dlouhá léta nemohla ty jeho krásné vzpomínky vymazat. Věděl, kde je nemoc- fnž Vlasta srnková nâ trau 
nice, jak vypadá náměstí, a nikdy nezapomene, jak je zde vítali lidé a jak I na 5*knn straně
se s nimi potom loučili. O tom všem jsem s bývalým seržantem Krimskim ho- 3 obálky: Vladimír jeřábek 
vořil. Když mne dovezl na místo, chtěl jsem zaplatit jako každý jiný pasažér. g v cíli p° vítězném běhu 
Ale podíval se na mne jaksi spatra, přibouchl rychle dvířka pobědy a rozjel 1 na 30 km'
se. Jen hlavu ještě vyklonil z okna, usmál se a zavolal: »A nezapomeňte v Be- 1 
nešově pozdravovat!« , I *

Ne všichni se však dočkali dnů klidného života a návratu mezi své, po nichž 11 v ych á zí m ěsíčně kromě čer- 
prahli. Kolik pomníků je rozseto po celé Evropě a světě, kolik lidí v těch |  vence a srpna,
květnových dnech přijde k hrobům neznámých a přece tak blízkých a drahých |  
hrdinů, aby zde položilo několik květů. .. Ten jeden květ však budeme po- 9 -Je
kládat všichni společně — to až z pražského Strahova zazní krok desetitisíců, i
všech těch, kteří jako bezbřehá řeka radosti zaplaví Prahu. To bude náš hold § Tiskne Rudé právo, vyda- 
všem našim osvoboditelům i novému životu celé naší krásné rodné země. A při |  £atalství ^st̂ dnIho v.ýbori} 
takových oslavách by neměl nikdo stát stranou. Už více než 1 160 000 našich g novinová služba.6 -  cení 
občanů se připravuje na II. celostátní spartakiádu, která před očima světové 1 2,50 Kčs. — Objednávky 
veřejnosti dokáže něco, co by bylo nejen nemyslitelné v kterékoliv kapitalis- 1 Přiiímá každý poštovní úřad 
tické zemi, ale čeho dosud dějiny lidstva nebyly svědky. piítné^at^oíoietrisTčt

Jaio. . .  s nim se nám odvíjejí tyto myšlenky, ten neobvyklý ruch a shon na i i . pololetí 10 Kčs.
radosti. Člověk, víte, jako by šel rozkvetlou alejí. . .  MIROSLAV LAUTERBACH A-08* o i i42



r  —  v ^ r ^ 7 \
j

; - j
Ě  • :

Stefan  O lek šá k  z D ukly  Liberec zvítězil v kategorii juniorů a dosáhl n e jlep šíh o  času leto šn ích  m istrovství v běhu na 15 km .

A  & 8 g #  Ě. e®%. \  m a% mm m  |  a  Na těchto památných místech se uskutečnily opět le- 
1% O  f l j  ^  ÉC Há ¡M! ¥  i  ř C  1 i  O  tos ~~ P ° Patnácti letech svobodného života obou našich

# a  § \  * m  f V #  i  í \  i  vLP ě \  národů — lyžařská mistrovství ČSR a přebor juniorů
v běžeckých disciplínách. Závod ve skoku a sdružený 
závod pro nedostatek sněhu byly přeloženy do Harra- 

Letošní lyžařská mistrovství ČSR a přebory juniorů chová, 
v klasických disciplínách měly slavnostní ráz. Jako sou- Tyto vrcholné soutěže byly přehlídkou naší práce na 
část zimní části II. celostátní spartakiády patřily do úseku závodního lyžování za uplynulých patnáct let. 
rámco oslav 15- výročí osvobození. v  krásném prostředí, na svazích Kremnických hor, v te-

Uskutečnily se v Banské Bystrici, ve městě, které je rénech kolem Králíků, jsme byli svědky velkých bojů 
symbolem boje slovenského lidu proti útlaku,  ̂ rodištěm našich nejlepších běžců a běžkyň, zkušených borců-re- 
a působištěm řady význačných buditelů, básníků, umělců prezentantů a reprezentantek s mladými běžeckými na-
a nosjtelů toho nejpokrokovějšího, co lid ve své historii dějemi. Po jejich úspěšných startech na Coupe Kurikkala,
vytvořil. v Grindelwaldu a Klingenthalu jsme byli všichni zvědavi,

Banskobystrický vysílač vyhlásil otevřený boj sloven- jak dopadnou boje o mistrovské a spartakiádní tituly 
ského lidu proti hitlerovskému a tisovskému fašismu a po v nejvyšších domácích soutěžích. Jaký bude rozdíl mezi
jeho vítězném skončení byl ve zdejším »Robotnickom účastníky těchto mezinárodních závodů a mezi dosud
dome« rozvinut soudruhem Viliamem Širokým velkolepý neprojevenými talenty.
program industrializace Slovenska. Všichni účastníci le- již první den soutěže štafet naznačoval, že boje budou 
tošních lyžařských spartakiádních soutěží pořádaných^ na hodnotné a vyrovnané. Dosažené časy jednotlivých běžců
Slovensku si opět ověřili, jak jeho idustrializace mílo- vítězné štafety Dukly III. Liberec [2:37:37) ve složení Vít
vými kroky dohání to, co bylo v minulosti zanedbáno.

Tento veliký rozmach života slovenského lidu si uvě-
domili také všichni účastníci prvních poválečných mis- tjr 1 /ICIOI/C H I C P I D I flMV
trovství, která se konala rovněž v Banské Bystrici, tehdy l\ L M v  I U l\ L U I v  U S E L I li Y
sice poznamenané válkou, ale plné radosti z vítězství nad 
fašismem a plné budovatelského úsilí lidu. Nyní je Ban
ská Bystrica novým moderním městem, střediskem prů- Fousek (40:07), Bohumil Sůva (38:37), Josef Krupka
myslu i politického života Pohroní. V ruchu dnešního (39:29) a Vladimír Jeřábek (39:24) naše předpoklady po-
života se uskutečňují dávné tužby zdejšího lidu a s úspě- tvrdily. Časy reprezentantů Josefa Prokeše (37:58), Ladi-
chem se plní odkaz padlých bojovníků za naši svobodu. slava Hrubého (39:09), Štefana Harvana (38:39) nebo

2



Vítězslava Lahra (38:38) se pohybovaly na hranici, kterou >2 i  \M&,,
dosáhli i mladí členové vítězné štafety. J! ^  ̂ ^

Mezi ženami se vyvíjel boj poněkud odlišně. Reprezen- O  a vm
tantky Patočková (27:55), Palusová (28:01) a inž. Srn- |  |  %k
ková (28:01) dokázaly, že byly velmi dobře připraveny a S  o • Ě P W m t  ' W
že jsou svou výkonností daleko před soupeřkami. a *  o T i l P ' ' *

Další závod, běh na 15 km, byl pro československou 3 ¿j ' X it
lyžařskou veřejnost velikým překvapením, když junioři, J  2 §  $ ' { **— *
jedoucí na rychlejším sněhu než muži, dosáhli velmi dob- " *  Q E aj_ &
rých časů, a dva z nich — Štefan Olekšák (53:59) a Vít . *'
Fousek (54:11) oba z Dukly Liberec — překonali dokonce § ^ § I í í i l P F  iB Ě S  Í
i letošního vítěze mužů Ladislava Hrubého (54:22). I umis- «j j* J l l Í  WmmĚ i
tění dalších juniorů, Jindřicha Fabiana z Olomouce (54:47) f "  S ^  * Í Éj|| lilii !
a Ludevíta Fuško z Kremnice (55:22), ve srovnání s časem N g * lllp Í* , P  ljg
druhého muže, Josefa Prokeše (55:15), všechny překvapilo « a; &>r 1  I  ,
a zároveň potěšilo, že s úrovní našeho závodního běhu ,/' L |  M m
můžeme být spokojeni. ^ ¿j |/ ' % I - J l l s i L

V běhu žen a juniorek na 5 km dokázaly opět svou " > ' %  f  r :
převahu vítězka inž. Srnková (28:06), druhá Eva Paulu- C L  j
sová (28:07) a třetí Libuše Patočková (28:10), že další-
jejich soupeřky, Jarmila Škodová (29:57) a juniorka Zdena { / i  ^
Dostálová (29:50) musí ještě značně přidat, aby snížily
náskok vedoucí trojice. u -r—-' -

V posledním závodě — v běhu mužů na 30 km — se _  |f X  $Í C S  *
prosadil mezi zkušené borce Vladimír Jeřábek a zvítězil , 2  fj l f ;" f | | | |
časem 1:51:47 před Ladislavem Hrubým (1:55:54) a Ví- j ptl ' R f  ?̂ t I1
tězslavem Lahrem (1:57:52). |m  jy | ^  I l i M l

V běhu žen na 10 km zvítězila kořenovská Libuše Pa-  ̂ P®t l i l i
točková (47:45) před trutnovskou Jarmilou Škodovou | L i  'M á /  ^  4§fl
(49:21) a mladoboleslavskou Helenou Jeřábkovou (.49:53). [ a ^ p$* -M l'
Závodu se nezúčastnily inž. Srnková a Eva Paulusová, f " "  £ § 1 É̂jjpt -|l*4-F- > ' p  J P l  ' " '
které odcestovaly na akademická mistrovství světa do £  3 |> |  ¿I.

Při srovnávání dosažených výsledků a krásných bojů a  c ^
na tratích v prostředí dobře připravených závodů ne- K J  0 o ^ 7  ■j& J ř  ̂ |L
mohli jsme tajit pocity radosti a uspokojení z dosavad- » 2ž. I m s A
ního vývoje našeho závodního běhu. Zpočátku jsme byli S  a ^ wJpT M  Ěm F
toho názoru, že letošní úspěchy mužů ve zmíněných mezi- j ^ j  n o ^P &Ě Ě ÍĚ Íi
národních závodech a nápor mladých na jejich pozice E S  S  ^  -
v domácích soutěžích, jsou již teď dobrým základem pro M  
další úspěchy v mezinárodních soutěžích. Tato radost ne- 10 S '-g
trvala však dlouho a po zprávách z VIII. ZOH jsme se § " “b |
museli zamyslet nad situací, která trochu nepříjemně * a^sa l l l l f  ; $ ,

Od úspěšného Matoušova startu na VII. ZOH v Gortině "mm £ '  ̂ .
jsme si na MS v Lahti a opět letos na VIII. ZOH ve Squaw ^ ^
Valley ověřili, že všichni, kdo se vážně ucházejí o prven- ................. ..
ství v těchto vrcholných soutěžích, jdou nesrovnatelně 
většími kroky vpřed než my.

Jaké je tajemství jejich úspěchu a v čem vězí jejich 
značný postup vpřed, to nemůže zůstat pro nás záhadou. s '^^Él
Budeme muset co nejdříve sáhnout do rezerv, které jsme JP^ í
dosud opomíjeli. N  m  r  '

Nadšení a elán, lásku a poměr k našemu oblíbenému |rS^ ;
sportu jsme si na letošních spartakiádních soutěžích ově- fl
řili a dokázali, že mladá generace mužů chce a umí bojo- . S ^
vat. Bude proto záležet do značné míry na těch zkuše-  ̂  ̂ k. j
nějších, kteří je vedou a vychovávají, jak budou schopni Um | |  » »  lí:' ,%i
rozvíjet a usměrňovat rozvoj jejich talentu v postupu ^

A znovu se vraťme do památného prostředí staroslav- a °  ' . 1 I
né Banské Bystrice, do jejích nových čtvrtí, do nových .^sW ^
továren a k budovatelskému úsilí našeho lidu, který ^  ~ g £ >x' '
v krátkém životním úseku jedné generace dosáhl neví- w y ^ ^ a ^ . m i
daných úspěchů a četných světových prvenství v hospo- ‘™ l  ̂ I  E j
dářském, kulturním i sportovním životě. Musíme vidět f l  £ § §  A  ^  IM Ě, i
cestu úspěchů našeho lidu, zamyslet se dobře nad ne- ^ S ~ W Ě lip  WĚk
dostatky, které brzdí rozvoj našeho lyžování, a vykročit Q J  °° a »  S  ®
rozhodnými kroky na cestě za oslavou našeho nového c ^ M  M  |  | | i  '
života, k metám odpovídajícím úspěchům našeho budo- )(/) »»£ I  I - i
vání socialistické společnosti v době, kdy nastupujeme ^  \i
do veliké mírové soutěže dvou světových soustav. ^ ' 4  |

í



srdečné pozdravy. Sme přesvědčení, že sme zvládli zodpovednú
Ve sjezdovém trojboji žen na leto šn ích  m istrovstvích  C SR  zvítě- úlohu a] za všetkých nepriaznivých předzvěstí. M ajstrovstvá
žila Jaroslava Rubešová (druhá zleva) před Magdou Sla v íčk o vo u  vyzněli organizačným  zabezpečením  a športovým priebehom
(prvn í z le v a ), Evou M rklasovou , Evou M alou a Dagmar Cer-

manovou (třetí až pátá z lé v a l P lne podlá požiadaviek vrcho lných sú tazí. Potvrdili vzostupnúúroveň výkonnosti v tomto športovom odvětví a stali sa tak  ̂ ^ a v y

hové podm ínky, předloni jsm e dokonce m u seli narychlo přě- 
M istrem  a přeborníkem  II . C S ve sjezdovém  trojboji mužů se  stal ložit m istrovství do Špindlerova M lýna, a vloni se nem ohly 
Anton Š o ltý s  před fo s . K rasulou , V lád . K ra jň á kem , L. R ichval-  uskutečnit závody ve sjezdu. Také letos to se sjezdem  na stan-

sk ý m , M. Brunou a Jo s . Sch eib em . dardní trati vypadalo beznadějně. Sněhu tu sice ještě v lednubylo pom ěrně dost, ale dvě velké větrné bouře koncem  ledna vyfoukaly téměř všechen sníh z obou kotlů sjezdovky a také 
Ve slalom u juniorů zvítězil Žampa před K o lo u šk em , M aškem , některé úseky pod Chlebem  byly bez sněhu.

Šku balem , U hlířem  a B roschem . Škoda té nadlidské práce a ú silí obětavého správce sed ačkového výtahu ve Vrátné soudr. M ilana Šaradína, který s ma- ..........  ...... _ lou skupinou šlapačů téměř celou sezónu připravovali spodní



__  -W v  ....  ................  ........ .....a  g  H x  u w  m h  podm ínky, takže(T B  I Ip >  !■ ■  S ohledem na k v a lita#  I  i n  i S L u  i n  tu tratí nebylo letos ' s '< * W  |- | | b i m —  ̂ . s k ^  j  ; : . :̂  \

Potvrdil opět, že teorie o sportovním stárnutí ve sjezdařském  j *závodním sportu není tak úplně jednoznačná. Ovšem dobrá í **' % :i I ^  .um ístění i dalších »veteránů« — Vládo Krajňáka celkově na *8$&Jostravského Trajtla v 1. kole (73 vt.) nás naproti tomu nutí v  ̂ :k úvahám , proč m ladí nemohou ve větší míře předhonit nebo |  J§ a rjg  |  ^  I  ' ’ iaspoň dohonit ty starší, kteří jistě již  nevěnují to lik nám ahy J  J Ia času zvyšování své výkonnosti, nýbrž jen si udržují svcu, % j ■stálou dobrou form u. ,, fNení to tak těžké nalézti správnou odpověď: Dejme m ladým, nebo aspoň těm nejnadanějším  mladým pokud možno, alespoň tu přípravu a ty možnosti k získáván í závcdnických zkušeností, co jich za své dosavadní dlouholeté závodní čin-nosti dovedli načerpat ti stále výborní Krajňákové, Bogdálko- C e lk o v ý  poh led  na tra! slalom u žen.vé, Pittlové a K rasulové, a snad se dočkám e i očekávanéhovýsledku. Vždyť ani největší sjezdařské velm oci se nemůže po- ském masívu hodně, ale teplé počasí a m izející sníh nedávaldařit vychovat »mistrem« nějakého neznám ého závodníka jako technikům  žádné záruky, aby případná velká nám aha s pří-»černého koně«! pravou a preparací neuježděných tras nebyla nakonec m arná:Z m ladých byl po prvním kole Tono Soltys časem /0,9 vt. „  . , , x „ ,  , ,třetí a Šaňo T elgarský čtvrtý (71,4 v t.) . Pátým byl V lád . Vokatý , l r a t  prvního kola, vytyčena trenérem  Jano Gurským , mela (72,4 vt.) a na šestém místě se objevil nadějný junior Fr. s*ce tn anek, jak se na řádný m istrovský slalom  žen sluší,Žampa (72,6 v t.) , jemuž jde zřejm ě členství v Dukle Liberec a ê ani sv° u, stavbou ani délkou (220 m) n ekladla na zá-náram ně k duhu a jehož výkony se lepší od závodu k závodu! vodnice velke tech nické požadavky, proto se m álem  zdálo, žeŠkoda, že ostatní »dukláci« nem ají zatím potřebný klid  pro celková úroveň startu jících  závodnic je poměrně dobrá a vy^tak těžkou soutěž, a tak se projevují v průběhu je jich  jízdy rovnana. A tak teprve ^druhé kolo postavené trenéjrem Bogdál-ještě i některé tech nick é chyby (Erben — záklon zaviněný kem se stalo váznou překážkou pro m nohé, zvláště pak mladéšpatnou prací paží, Šrubař — neklid  ve vedení lyží zaviňu- závodnice. Bylo snad až trochu těžké a hlavně pro ženyjící časté Dádvl nezvykle rych le , ale autor rozhodně využil všech 46 branek;a celé délky 300 m k řádné prověrce tech n iky, odvahy i bojov- II. KOLO nosti závodnic.Jeho autorem byl oblastní trenér soudruh Jožka Kiša, který Y „P r?*3a l̂u, Pr kola došlo k několika zm ateným , chybnýrppoužil ke stavbě terénu chlebské muldy podél lyžařského vle- hlášením  výsledku, tj. údajné docílených času. což značně: ■

se jel v pátek 4. března. Autoři zvolili pro jeho tratě opět svahpodél tzv. Oštiepkovej m uldy. Rádi bychom viděli alespoň Bruková zvítězila  ve sjezdovém  trojboji juniorek před Slav íčk o -  jedno kolo někde v členitějším  terénu, kterých je tu v chleb- vou, S ed lá čk o vo u , H ochm anovou, D usilovou a Rybářovou.

ofyzZvTs/vř0 5



^  'W & P  I  OBŘÍ SLALOM  ŽENr• Ženy měly start o 15 branek níže než m uži, ale i tak mělytrať značně dlouhou a ve 48 tvrdých až ledových brankách) m usely tentokráte prokázat kromě techniky také dobrou fy zickou přípravu. A tu prokázala v nejvyšší míře rychlá Magda «  1 : S lavíčko vá , která zvítězila s náskokem  2 a půl vteřiny před
r  j j l k  A  .. i i p  druhou Evou M rklasovou, je jíž  výkon po dvouleté přestávce»•••••• j  ^  byl vůbec největším  překvapením  letošního m istrovství. Ani

s v é tr iu n ^ y : ^ ." v h ^ ^  vyh^iUopět voj. Žampa (celkově 8.) , a to značným  časovým  násko-
V ítězka slalom u žen Jaroslava Rubešová na startu druhého k o la . k ,emu (17  vt-) před druhým juniorem  Petrem Broschem  z Ostravského kraje , který se tak postaral o jedno další překvapeni. Ostatní nadějní (T elgarsk ý, Šk ubal, Srubař, M ašek, U h líř, Ko- přispělo k nervózním u ovzduší mezi závodnicem i, i když se loušek a mnozí jin í]  m ěli pády, anebo některou branku pod- nakonec vše vysvětlilo  a urovnalo. Jisté  bylo, že hlášení času jeli,^ takže se do ní m useli vracet. V ce lk u  možno ř íc i, že toKvěty M erendové, docíleného v prvním kole, jako nejlepšího byl pěkný užitečný závod, jakých  bychom  ovšem u nás m ěli(39,6 v t .j ,  bylo správně po skončení prvního kola opraveno uspořádat do roka co nejvíce , aby i ti m ladí z ísk á v a li rych le jina 41,6 vt. A tak vítězkou prvního kola byla správně 'M agda potřebné zkušenosti ke zvýšení svého výkonu.Slavíčko vá časem 40,5 vt. před M ilkou Mohrovou (41,2 v t .j ,M alou a Cerm anovou, které docílily  stejného času 41,3 vt. Škoda, SJE ZDže nadějná juniorka Olga^ Bruková nedělá rych le jší pokroky ve Poslední d iscip lín a n ad ěla la  i letos již  dávno před zahájením  slalom ové tech n ice , takže v této d isciplíně zůstává daleko m istrovství všem pořadatelům  jako vždy nejvíce starostí. Sou-za svým i výkony ze sjezdu a obřího slalom u. Její celková ztráta druzi Šaradín a W einer vyty čili náhradní tratě z tatranskéhov obou kolech (více než 15 vt.) proti celkové vítězce Rube- Kriváně s cílem  nad lesem  u sedačkového výtahu. C elá traťšové se nám zdá být přece jen dosti v elká . Novopečená vedla po p láních , takže byla poměrně bezpečná, m istryně Rubešová byla sice po prvním kole »až« na pátém = x  ̂ x . , . , ,  ,m ístě, ale ve druhém těžkém  a rychlém  kole zajela skutečně me V trať vytyčenou 20 kontrolním i brankam i, dlouhounejlépe a právem získala konečně i titul m istryně ČSR ve 1900 m s výškovým  rozdílem  460 m. Trat muzu byla asi o 300 mslalom u. Startovala jako prvá z favoritek a tak se snadno £ elsJ  a také vyskovy rozdíl byl asi o 140 m vetší, jen početstalo, že po je jím  vrcholném  výkonu ostatní konkurentky con 10 n ick branek byl stejný.trochu znervózněly, na což nejvíce doplatila M ilka M ohrová, Ženy startovaly sice před m uži, ale na kvalitu  tratě to některá měla dokonce dva pády a nakonec skončila až na? mělo tentokráte žádného vlivu — byla tvrdá a pevná od za-13. m ístě. Magda Slavíčko vá sice zajela opět dobře, ale ani čátku až do konce celého závodu. Snad druhá polovina mužůona, ani Květa Merendová už nestačily  na výborný čas Rube- m ěla poněkud vodivější sníh, lépe řečeno hranam i naškra-šové. K ategorii juniorek vyhrála Anna Slavíčko vá vyrovná- báný led! V ženách se opět projevila výborná letošní formaným výkonem  v obou ko lech . Rubešové, která ke svému titulu letošní m istryně ve slalom uSníh byl opět ideálně tvrdý a tratě obou kol poskytly p řipojila i titul m istryně ve sjezdu. Je jí výborný čas 2:18,2 min.všem startujícím  téměř naprosto stejné a každopádně zcela jí  nakonec zajistil i celkové vítězství v trojboji, takže letosregu lérn í podm ínky. A tak jsm e si jen p řá li, aby i společná získala  celkem  tři m istrovské titu ly . Překvapením  byla od-trať obřích slalom ů žen i mužů snesla to velké zatížení téměř vážná jízda Evy M rklasové, která zůstala za Rubešovou jen150 startu jících . Přálo nám štěstí, neboť studený severák při- o 1,2 vt., což jí zajistilo  i velm i pěkné třetí místo ve sjezdo-nesl v noci na sobotu i značné ochlazení, takže všechen sníh vém tro jbo ji. Jako třetí dojela Magda S la víčk o vá , ovšem je jízm rzl, a obavy, že to trať nesnese, úplně padly. ztráta (5,7 vt.) za Rubešovou byla přece již  tak v elk á , že sem usela spokojit »jen« s druhým místem v trojboji. Celkově....... .....................................................v........  .. ...... .........  ......... ......................... .................................. ....... čtvrté místo juniorky Olgy Brukové je zatím  asi je jím  největ-' ^  ším úspěchem . Vyhrála zaslouženě i trojboj juniorek a doufej- . * ” ^  m e’ mirn připraví pod vedením svého otce, znám ého bý-' \  ^  valého reprezentanta Karola Bruka, ještě hodně příjem ných■ í i i |   ̂ ' J Í ; ' ' ' " ' J Á , ''''''''J  ' d "  1 A ještě jednou sla vili Tatranci své letošní úspěchy na mis-

d jSĚm /s,,, / y; J p P í  trovství — jistě největší v dosavadní historii naší sjezdařiny.
í Y ' ; J h í  Nestárnoucí Jožka Krasula projel těžkou a rychlou trať v nej- "̂  ' ' ' ' '  P  lepším  čase dne 2 :01,1 min. a získal tak titul m istra ČSR^ ve- í ' ' í 1* ^  jen o 1,1 vt. horším než K rasula. Také náš letošní nejúspěš-I  m in' . si za î.stil -  ,  m ísto ve sjezdu, ale i celkové vítězství

'' '' /  rovnají ti m ladí a celkem  nás uspo kojili. Koloušek, jako prvý’llIlÉář' " í  ' ' junior, byl celkově sedm ý, Erben jako druhý junior celkově
4 I devátý, Žampa celkově 12 . a pak ale jako čtvrtý junior m ladývPflh&i ' I  ' "Z  Hrom ádka (syn znám ého sjezdaře) celkově až 31.Po propočtení výsledků v trojboji potvrdila se letošní hege- 

' . monie tatran ských závodníků a krkonošských závodnic. M uži:1. Šoltýs, 2. K rasula, 3. VI. K rajň ák . — Ženy: 1. Rubešová,A tak i když nám na startu letos chyběli tři z nejlepších lÉfe, ^ m u ž ů  — Stiehl pro zranění a Hennrich se Zb. Mohrem pro........wm M m sim m & w ............  účast na Universiádě v Cham onix — přesto můžeme označitcelý průběh za velm i zdařilý  po všech strán kách , neboť i roz- 
L etošn í trojnásobný m istr A nt. Š o ltý s  na trati obřího slalom u. dílení cen a slavnostní zakončení bylo velm i srdečné a důstoj-(Štefan Petráš, ČTK) né rám ce II. CS. AN TONÍN HUSÁK
6  S f i / ? *



S L A L O M O V Ý  T R É N I N K
V praxi tréninku slaloniáře se v hlav- TABULKA 5. 2ním období věnuje pom ěrně málo p o z o r - ____________________________________________________________________________________________________________________________nosti nácviku jedno tlivých úseků speciál- Počet cvičení v % k celkovém u počtu tréninků na tratíchního slalom u. Přitom tréninkové absol- Celk. počet cvičení do 50 m 50—100 m 100—200 m 200—300 m nad 300 mvování figu r rych lo stí vyšší než v z á - _____________________________________________________________________________________________________________________________vodě přispívá ke zvýšení výkonnosti ve gg 5 50 30 3 0 5speciálním  slalom u.V lyžařské literatu ře se v nedostatečné míře shledávám e s obsahem podob- v soutěži družstev dosáhli nejlep ších  vý- kdy jistota závodníků a objevovaly sených  tréninků a neuvádějí se údaje sledků sportovci, kteří trénovali na tra- tech nické chyby, kterých se při střednío pozorování vlivu tréninku na jednotli- tich  po ú secích . Průměrný výsledek rychlosti nedopouštěli. Tyto chyby bylyvých úsecích na zlepšení sportovních vý- v poměru k času vítěze u slalom ářů odstraňovány během tréninku na velkésledků. D ílčí rady bývají sporné. Proto v první skupině byl o 28 % lepší než rychlo sti, a le  za usnadněných podmínekse naši autoři v tomto člán k u pokoušejí u slalom ářů bez tohoto tréninku. Závodů na krátkých  úsecích  s kom binacem ivyjasnit otázky spojené s tréninkem  na Se zúčastn ili muži a ženy. Muži závodili z jednotlivých slalom ových figu r,jedno tlivých úsecích  speciáln íh o sla lo- na tratích  BOO m s 85 a 68 brankam i, D - . imu poněkud siřeji a ř íci něco o svých ženy na tratích  420 a 450 m s 52 a 58 , Pocet opakovaných tréninku na zacát-zkušenostech s p rací v tomto oboru. brankam i ku základního období byl plánován dva. .  ,  - ineo inen až tři týdně. Vzhledem  k velkém u za-V sezune 1958/1059 zkoum ali trénink V tabulce č. 1 uvádíme základn í údaje tížení oruanism u SDortovce v obdobílyžařů mužstev DSO Lokom otiv a CSK tréninku Drvní skuninv , - organism u sportovce v období,MO. Trénink těchto družstev probíhal na ___ . . . ktere předcházelo bezprostředně závo-k rá tk ých , středních a dlouhých tra tích . Slalom áři DSO Lokom otiv z ísk ali v ro- dům (5—7 dní), počet opakovaných tré-Během něho byl zaznam enáván počet f e 1959 poprvé pohár VCSPS v lyžován í, ninků se zm enšoval. S přihlédnutímprojetých slalom ů v jedno tlivých eta- když P o s t i h l i  takové silné ko lektivy  k tomu, že v závodech absolvuje závod-pách přípravy, je jich  obsah, délka úse- m e d a ilí^ zífk a U  ^ e l L n i č á ř i 6 lO z^toho 5 ník každou z “ >>ou tratí pouze jednou,^ k a T ^ u í č ž T " ' V>Sledkí 3 » '« b rn é  “  2 » r o b o v é . No|- ” ■ ' 5 ™ ' . »  o b .j-k le  počet siazda „ alépe se um ístili sla io m áři, kteří spojo- jedné a téže trati v období před soutěžíV mužstvu lyžařů DSO Lokom otiv bylo váli trénink na krátkých  a středních na jeden až dva.toto m ěření provedeno dvakrát. Poprvé tratích  s velm i dlouhým i tratěm i. T. . , ^(na Cem bulaku od 20. listopadu do 10. __ .  ,  r c „  M n , Ve dnech ktere bezprostředné pred-prosince 1958) trénovali všich ni sla lo- Y , m uzstv“  M °  “  tr^ « v a lo  chazely  závodům , probíhal trénink nam áři podle jedné m etodiky na pom ěrně v hlavním  období 1958-1959 na slalom o- nove sjezdové draze v tomto poradí:•»  i ™ * .  - »  -  -uLelem obnoveni a zdokonalovaní těch- nostní tříd v). znám il s profilem  a m ikroreliéfem  sklo-niky při rozjíždění ve slalom ech Při nu a také se sněhovou pokrývkou;druhem m ereni (od 1. února do 10. brez- Sportovci za h á jili přípravu v listopaduna 1959) se ch arakter tréninku zm ěnil 1958. Po n ěkolika dnech rozjíždění na b) trénink na krátkých úsecích v růz-a pozorování se prováděla po skupinách. obnovení tech niky za ča li slalom áři tré- ných výškách sjezdovky;D vanáct závodníků první skupiny tréno- novat slalom ové fig u ry . ,válo jak na úsecích střední a velké „  .  , , , c > trenm k useku o poloviční delce bu-vzdálenosti, tak také na krátkých  úse- První dva tydny cv ic ili pouze slalom  doučí závodní trati.c ích  Druhá skupina o počtu 13 sjezdařů "tříd al '‘te n to t r é n in k  s krátkým i úseky D ůležitou podm ínkou pro dosažení vy-S n f s K Ť T z d á ^ n " ^ ?  V6lke 3 eáS_ - M Í -  s1 aÍomureT a k pouhý3 me^slc “ i f l S  n ik a jíc ích  slalom ových výsledků v závo-uspořádáno 15 tréninků Ve speciálním  dech je zvládnutí tech niky rozličn ých Obě skupiny trénovaly sp eciáln í sla- slalom u a  za celé hlavní období — 58. slalom ů, hustých, rych lý ch , s brankam ilom , obří slalom  a sjezd, poněvadž se Z ákladní údaje jsou uvedeny v tabulce zeširoka postaveným i po svahu, na spád-všichni p řipravovali na přebor DSO Lo- č. 2. n ici atd Proto stavba sIalom ů byla po.kom otiv a VCSPS v lyžo ván í. V obou Takovéto tréninky um ožnily arm ádním  stupně svěřována každém u ze závodníkůskupinách byl celkový pocet tréninku ,  „ v ~ ~ „ w mspeciálníh o slalom u 16, z tohoto v první ty g r ů m , ze st vedh uspesne v odpoved- a treneru m užstva. Také se osvědčiloskupině 9, ve druhé skupině 8. Tyto tré- ných soutěžích. zvát odborníky z jiných m užstev, pro-ninky byly převážně opakováním  (sjez- Na přeboru SSSR v lyžování zvítězili tože v kazdém  kolektivu se obvykle vy-dy v závodní rych lo sti a vyšší než zá- g velkQU převahou v soutěži družstev Pracovává vlastní styl stavby trati.vodní). mužů. Z celkového počtu 12 m edailí zís- Pro určení délky úseků a tratí seRozdílná tréninková náplň ve skupi- k á li arm ádní sportovci 5, z toho 2 z laté . v praxi používalo časových ukazatelů,nách m ěla vliv  na sportovní výsledky y  současné době kádr reprezentačního Vycházím e-li z toho, že prům ěrná rych-v ko ntroln ích  trén in cích  i soutěžích. mužstva ve slalom u tvoří lyžaři CSK MO. lost absolvování tratí je 8,5 m vt. (podleTak např. v tréninku ze 4. února byl ,___ - CCCd . . . . ___ . „ „rozdíl prům ěrného výsledku v pom ěru V přípravě na úsecích  použili ly ža ři í P _  ̂ .k času vítěze 10%  ve prospěch závod- DSO Lokom otiva a CSK MO co do vzdá- k y ), a když uvážím e, ze se rych le ji ohníků , kteří trénovali na tratích  po úse- lenosti těchto m etodických prvků. Tak solvují krátké trati, můžeme soudit, žecích . V druhém tréninku (17. února) do- např. opakované tréninky figu r se ko- délka trati při výsledku 85 vteřin budesahoval prům ěr již  17 % , to znam ená, naly po obnovení sjezdové tech niky, čin it asi 700 m, při 60 vteřinách 500 m,že se prům ěrný výkon závodníků první obyčejně 7.—10. den rozježdění na sně- při 22 vteřinách 200 m atd. Pro získánískupiny zlepšil o 7 %. (První trénink se hu. Tato lhůta byla zkracována podle zvláštní vytrvalosti se doporučuje pro-konal na trati 400 m s 38 a 39 brankam i, tech nické vyspělosti jednotlivých závod- n ěkolik tréninků na tra tích , kterédruhy na tra t, 500 m s 45 a 49 bran- niku . jsou delSÍ než závoriní.K am iJ- Při absolvování k rátkých  slalom ůNa závodech o přebor DSO Lokomo- v opakovaných trénincích  v rych lo sti z  uvedeného pozorovaní a sportovních tiv v lyžování v soutěži jednotlivců a vyšší než závodní byla narušována ně- výsledků lyžařů DSO Lokomotiv a CSKMO vyplývá, že nejlepších úspěchů v závodech z ískávají sportovci, kteří vhodně TABULKA č. 1 spojují trénink po úsecích s dlouhým i______________________________________—---------------- ------------------------------------------ —--------------------------- -----  vzdálenostm i. Avšak na základě těchto,Celkové Počet tréninků v % Prům. výsledek závodů v % byť j k iad n ých údajů nelze dosud s na-Skupirna m nožství k celk . počtu na úsecích  na zač. __ prostou jistotou předpisovat zcela určitétréninků SO^-ISO m 150 300 m nad 300 m sou stied . mezi preboiu dávky na různé vzdálenosti slalom u. Vy-■----------------------------------------------  — ~ "  jasnění těchto otázek si vyžádá ještě1 16 31 44 25 117 116 112 velké ú silí m nohých trenérů lyžařského2 16 — 44 56 127 133 140 sportu._____________ _ (Podle sovětského originálu)



DRUŽSTVO NASTO U PILO  K ZAH ÁJEN Í LYŽA Ř SK É H O  V Ý C V IK U .
J e  tady krásně a máme se dobře . . .  tisíce tako- duchá věc. Podívejme se třeba na hochy a děvčata

vých pozdravů putovalo z hor do všech krajů z brněnské průmyslovky na Kotlářské, kteří jsou
naší vlasti. ubytováni v horské chatě nad jilemnickou boudou

Horské zasněžené stráně, loučky a pláně byly v Krkonoších,
v zimních měsících zaplněny lyžařským  ̂ruchem, Tradiční školní výprava se na hory připravuje celý 
hlavně školní mládeží. Není  ̂ zvláštností, že se na 7.0 _̂ Každý účastník projde teoretickou a praktickou 
vrcholku hory nebo u společné besedy v chatě se- přípravou. Hodně cenného času při vlastním výcviku
jdou žáci a učitelé ze vzdálených měst a vesnic k vý- na p0rách se ušetří doma prováděnými vycházkami,
měně zkušeností a navázání dobrého přátelství. cvičením a suchým lyžařským výcvikem. Finančně

Totiž taková školní výprava není jen tak jedno- se zajistí výprava pravidelným celoročním spořením,_______ výtěžkem ze sběru, brigád a konečně i velký školní
ples přispěje natolik, že finanční dotace z KNV J  stačí pak zajistit účast všem.

Denní program pobytu na horách je předem přes- ně propracován a zaměřen tak, aby vedle zdravé 
mr® .54, M g . sportovní rekreace každý účastník prošel lyžařskýmI M l  I ' kursem, naučil se lyžovat, poznávat nebezpečí hor,

umět se orientovat v horách, poskytnout první po- ~ moc a konečně aby v družném kolektivu prožil pěk-' né chvíle. Vlastní výcvik se provádí ve dvanáctičlen-
niJch družstvech žáků podle lyžařské schopnosti a

A tak na cvičné louce uvidíme vedle pokusů o první x obrat i opravdové lyžařské »šviháky«. Do živého ru-
M , | | | 1  | chu brouká vysoko na stráni školní výtah, který si

- ^  '4111 žáci pod vedením svého učitele inž. Plachého po-, s-\ • fWi-y-vmW 1' ' HlP stavili v letošní soutěži technické tvořivosti mládeže.
Motocyklový motor, pár sériových součástí důmysl
ně složených v jednoduchý navíjecí výtah podstatně 

Inž.  Volaný radí mladým při stavbě Iglú. urychlí výcvik.

8 ~



/  ■ C Í L  S T R A H O V
|JP^ současné době probíhají^ prověrky příprav cvičen-

dem. Úroveň cvičení je hodnocena bodově, kdo chce 
vystoupit na Strahově, musí dosáhnout nejméně 80 i procent ze 100 bodů. Během prověrek si každý uvě
domí svou odpovědnost za kvalitu a hodnotu všech 

~ konečných spartakiádních vystoupení.
Jejich zdar si vyžaduje, aby se cvičenci připravili 

i na další a o nic méně důležité úkoly. Budou na ně 
kladeny veliké nároky organizačního rázu nejen bě-

'|L   ̂ • ců! V celém Československu je jen pět měst majících
i - 1 1 více ne  ̂ 100 000 obyvatel. A tento ohromný počet lidí
L .. ^  musí Přijít přesně ve stanovený čas na Strahov, najít
i ;.;>%% svou šatnu, své poschodí, svůj oddíl, svůj věšák, pře

vléknout se do cvičebního úboru a v přesně stanovený 
čas odejít na seřadiště a postavit se tam na své místo. 
Šestnáctitisícová masa cvičenců nastoupí na vteřinu 
yčas na plochu stadiónu, kde předvede svou skladbu. 

Š k o ln í  v lek vlastn í výroby byl  n eocenitelným  pom ocníkem  při Šestnáctitisícový kolektiv opustí po skončení vystoupe- 
lyžarském  vý cv iku .  (Foto Alexandr loth) ní plochu po stanovené trase a současně nastoupí

další. Na nástupišti se uvolní místo, na které se po- 
Ani školní turistické družstvo táborníků nezahálí. sune masa cvičenců přicházejících ze seřadiště, kde

Staví si v malebném zákoutí horské louky zimní nastoupí cvičenci další skladby. Osmkrát za odpole-
eskymácké ležení. Sněhové chýše-iglú za pár hodin ne se u e °P a ova tento -o o eh.
přivítají své nocležníky a táborový oheň ohřeje K tomuto organizačnímu problému strahovského dne
prsty, které rozezvučí struny kytar při večerním tá- přistupují ještě mnohé další, stejně významné. Tak
boráku uprostřed horské zimní scenérie. Pohyb stři- například na poměrně malém prostoru Strahova bude
dá učení, výpravy odpočinek. Zdravý horský vzduch, p ^ z a j Z L T u «  S e m
dobra strava, veselí a družnost, písničky a vesele republiky je Brno s 308 000 obyvatel. Právě tolik lidí
výstupy v klubovně horské chaty i velký maskami bude každé spartakiádní odpoledne na Strahově, jehož
ples, lyžařské závody, to jsou chvíle, na které se rozloha je jen zlomkem území celého Brna.
nezapomíná a za které stojí za to ve škole přidat TOi )ak takovou obrovskou udáIost dovedeme zorga-

Tím největším výrazem vděčnosti a uvedomelosti nizovat, nedovedou pochopit v mnoha zemích celého
je právě vztah žáku ke kolektivu a studiu. Dobré světa! Jak to ti Čechoslováci dokáží, a ještě k tomu
vysvědčení je pak víc než slůvko poděkování rodi- příslušníci dobrovolné tělovýchovné organizace?
čům a všem kteří se dnešní mládeží^postarali o tak Na vedouc[ch m(stech celéh0 tohoto zSzraku _  or_
krosně mladí. inz. b. V U L A V  x , urno ganizovaného mraveniště lidí — nejsou profesionální ve-

f  litelé, ale dělníci, uklízečky, úředníci, učitelé, prostě
výběr všech povolání najdeme mezi cvičiteli a orga-

ĚmMŠĚBd: Tři čtvrtě miliónu účinkujících nedostane ani haléř
>■yčfe-oa T ' ? -  odměny, ale naopak z vlastních úspor si zakoupí od-

111® znak, zaplatí cestu do Prahy a z vlastní kapsy se
 ̂ oblékne do předepsaného úboru, po celou dobu si

menuteln^ radostně "hrdě^oslavili^ ^největš  ̂ svátek 

Československo II. celostátní spartakiádou.
U polárního táboráku rozehrívaly  »e s k y m á k y « také veselé  písně.  ____________________ __ __________________________________________—------ -------------------

afy& íis/vT0 9



j j
' Je to možné, kousek cesty, jedeme 

sotva půl hodiny a jsme v oblasti
*' >: :: ZÍmiJ ?

i- :-  '■ •••• ::Mm Ještě několik serpentin a je tu Mi
kulov v Krušných horách. Zastavuje
me na malém náměstíčku pod koste
líkem. Tady už je živo — nejsmeSoutěž „Poznávejte lyžařské terény“ au kIZ
busu můžeš připoutat lyže na nohy,,Po třetí už přicházím e s otázkam i naší soutěže, propagující nepřeberné m ožnosti sjedeš pár metrů a vjíždíš přímo donašich krásných lyžařských  terénů, které máte nejen poznat, ale do nichž se máte lyžařského ráje. Sluníčko se prodírátaké skutečně podívat. V tom vám chce soutěž pom áhat — první tři vítězové budou mocně mlhou a tlačí ji do nižších po-

odměněni týdenním pobytem na horách pod vedením lyžařského instru ktora. A na i°R- Radostné nálady nám přibývá.koho se nedostane pobyt, může vyhrát jiné věcné ceny. Tož, nestojí za to sezná- ^  »Mikulovské muldě« je čilý
. . . T,r* . ňorT,,7f . . . „ ruch. Hned pri vstupu do miléhomovat se s našim i horam i v LYZA R STVI i ve sk u tečn o sti? ^ . , f  -údolí vmis »frontu« lyžařských »es«

: A jak dopadlo první kolo soutěže? P rakticky všichni účastníci' správně u rčili pra- čekat ukázněně u výtahu na Bouř-chový sníh, ale skoro polovina z nich už nepoznala M ikulov v Krušných horách ňák, odkud vede sjezdovka, jež vy-jk d y ž  otázka o dopoledne pořízeném  záběru m ěla jen dokreslit znalost a orien taci ústuje nedaleko od nás. Jde to jako na <fzvoleného m ísta). běžícím páse. Nahoru výtahem a dolů
sešupem. Však tu již za krátkou dobuKrušným i horami jsm e tedy zavedli lyžaře do důležité naší prům yslové oblasti, trvání sjezdovky a výtahu vyrostlado m íst, kde byla slavnostně zahájena zim ní část II. CS závodem na 50 km , Hančo- řada velmi dobrých lyžařů. Ti, kte-vým m em oriálem . rým se nechce čekat, trénují na pro-Krušné hory jsou krásné jako jin é , jen m álo lidí o tom ví. Ale i zde už pom alu s^^om- A i tady UŽ sipukají ledy neznám osti a Nové M ěsto, Bouřriák, M oldava a další místa stávají se h o š i  p o ř í d i l i  v ý t a h .  J d e  to  r y c h l e j ii, „ .....................„ ’ , .............................  , „ „ , , chytit se za lano a nechat vytáhnout.cílem  stale početnějších lyzaru . A tak i tento kraj uz zacina zit svým lyžařským  n in ň š  o h n i l i  nn tu š i k o v n é  r h l n n -životem , jak to zachycu je črta »Krása se vrací«. ce> jak se mistrnĚ proplétají spletíKdo se tedy snad ponejprv zm ýlil a nepoznal Krušné hory, nedejte se odradit. Po- tyček a — závidíš jim. Nemáš již od-kraču jte v dalších  ko lech . V třetím  kole předkládám e tyto otázky: váhu ta patří mládí.

Pokračuji v cestě. Svah po pravé
i _  , . „  u '  i r, straně směrem k silnici ztratil na
1. Co a v kterem pohon vidíme na obrázku? příkrosti a protahuje se do^ délky,
2. Odkud se tam nejlépe dostaneme? z šířky. Jako stvořený pro méně ná

ročné začátečníky i pokročilejší. Jsou
3. Které organizace je HORSKÁ SLUŽBA složkou a které jsou tři hlavní tu tatínkové a maminky s dětmi, je-

_ , . _  „ . , „„  jichž zásluhou je veselo a hlučno. Na
úseky jep pracovní náplně. některých vidíš, že něco dovedou,

druzí pokukují a snaží se odpozoro-Opět postačí jen n ěkolik slov k správném u rozluštění a korespondenční lístek s na- vat, jak se to vlastně dělá. Stoupám.lepeným  kupónem , zaslaný red ak ci. -N č- úbočím k silnici, která se jako had

KUPON č. a
Soutěž
Lyžařství



klikatí a hledá schůdnější a sjízdně]- 
tady nějaký větší ruch než býval. Co
chvíli mě míjí spartak, volha či mos- ''

přes 800 metrů? Ano, je to tak! _ „ „
Chcete-li počkejte si se mnou — za Okouzlující bývá pohle d na vláček jedoucí horským  terénem do Moldavy
cňyzZž pojede vlak. je slyšet ozvěna (Foto K. Prosek]
od Bouřňáku, který teď máme přímo
proti sobě. Dívejte se dobře! Asi 200 Ta doba se vrací, a ta krása s ní! Lesní cesta tě dovede až na Dlouhou
metrů pod námi je tunel. Odtud vy- Není vzácné potkat se tu s lidmi od Louku ěi na Oldříš nebo k Flájím.
jede. Přijíždí od Dubí v K. h. přes Mi- Loun, Slaného, Rakovníka, Kralup, Můžeš volit i cestu lesem na Cínovec,
kulov. Tam je stanice přímo u vjezdu Roudnice i Prahy. A jak se tu líbilo vzdálený od Krasnoarmejce asi 5 km,
do tunelu. A odtud jedinečný pohled těm, kteří se přijeli podívat na zahá- kam vede pravidelná autobusová linka
na tuto malebnou vesničku či městec- jení II. celostátní zimní spartakiády z Teplic lázní. Nebo si zvol mírný
ko, vklíněné mezi Bouřňák a ještě a Ilančův memoriál — slavnou páde- sjezd od »Krasnoarmejce« až do Dubí,
0 něco vyšší Pramenáč s otevřeným šátku! Však takové podmínky všude který může být krásným zakončením
výhledem k jihu a jihovýchodu. nemají! Stanice přímo u Stadiónu se nedělního odpočinku.

Už to duní a suptí, černá hmota se dvěma lyžařskými můstky — vedle Se zapadajícím sluncem scházím i já
vyvalila z útrob hory. A s ní oblaka upravený terén pro sjezd a kousek dá- touto cestou, která byla nepřetrži-
páry, která na chvíli zahalí celý vlak, „ větrem  ̂ chráněná. a vždy na- tým řetězem lyžařského národa vrou-
jenž se zvolna zjevuje v cárech mi- v stměna znama »Lounská^ louka«. Od bena až k samému autobusu. Je spe-
zející mlhoviny. A za tím vším vidíš nadraží směrem k Bouřňáku Mudrova dálně vypraven, má vzadu nosiče lyží.
v dálce z mlhy se vynořující vrcholky cd^^„B°áostí neděli co neděli stovky jde to rychle, ukázněně, vozů je dost.
Českého středohoří, jako ostrovy v ši- lyžařů, právě tak jako nedaleká Bend- Jezdí jeden za druhým. 1 tady je vidět
rém moři. Úchvatný pohled — stiskl lova chata či přímo chata na Bouřná- pokrok.
jsem spouštěč, lovím krásu! ku> Pod nímž je další rejdiště lyžařů. radostnými nocitu usedám na své

7m)7nnmjnnm si ink nn roce 1945 A u sameho trychtyre maš chatu radostnými pocity useaam  ̂ na sveAavzpominam si, jatc po roce i K m s n n n r m p i p n « místo v autobuse, znovu prozívám se
byl tunel uzavřen, blízký mohutný že- J  všemi ty krásné chvíle, které nám dá-
lezniční most, odvážně překlenujíci A nias-li rad klid a samotu, projizd- ďbuch nezapomněl — až
propast nad silnicí, pobořen na jejím %u lesem — nic snazšího. Kilometry vuvoiám film — snad vám některé
dně Kolem silnice vraky zničených rnůžeš procházet nádhernými lesními W O tom  J i m
aut a tanků nacistické armády, která cestami a kochat se krásou zasněže- 1 y 1
tu utrpěla od prolétnuvších sovětských nbch stromů a pozorovat stopy zvěře. KAREL PROSEK
jednotek zdrcující porážku. Ano, tudy 
spěchala Rudá armáda na pomoc Pra
ze!

Co se změnilo za těch 15 let! Přímo
tady kolem nás! Železnice už dávno |
vozí tisíce nadšenců a milovníků zim- f  & * * *  M  <U U t i  ' j
nich kras, po očištěně a opravené sil- $ Y  .4 •
ničí jezdí naše Spartaky a sovětské \ . "I * |ÍL  |  I  # É y | f
volhy a moskviče, vozí další p racu ji -  v V  $ t ř í t  I  f  f f  V, * | w ' l  ? f; *
cí, aby načerpali na zdravém horském 'I - ' . * |  f  *
vzduchu nových sil. Autobusové linky j li W
sváží rekreanty nejen do Mikulova, ale á  *  *
1 do Nového Města a Moldavy. [ * -jÉ" |  1

Jak radostné to poznání. V zimě L . ^  > j |  * yák
1945 i 1946 i další léta bys spočítal j s H W  *
ty, kteří nezapomněli na naše Krušné oL mk ' *  O S *
hory, kteří tu hledali krásu, klid a *  I \  *
zdraví. Oni to byli, kteří neúnavně j
propagovali a nabádali další k návště- jjf ÉL 
vě hor, které přece bývaly známé. tĚÍ
Sem jezdívaly zvláštní lyžařské via- 9  f l  -
ky z Prahy až do konečné stanice 4 ,... -
Moldavy, na samé hranice. Vozily tisí
ce lyžařů. Jezdilo se sem právě tak
samozřejmě jako do Krkonoš. Na »Try ch týř i« u chaty Krasnoarmejec je stejně živo každou neděli .

ŠfyzZvTsfvjT 11



u w ^ ov D Á L K O TiH a v - r a c n o v /  M Ě r ^  _
_, 4fV ^ w í Š ^ - " *  POSLUCHAČŮS v o b o d  J  k /  J Ž ř

‘S^unC^i^/ ^ u m b á ^ o ^  ¿IIcAíovy' , / y ^Prvým příspěvkem  vysokoškoláků k dru- ^ ~ \ \  /  i f u l ť f l n o y  á t s l ; ^  *»hé celostátní spartakiádě a k oslavám  V / I ^ U o v l  ^  í  / _S  ' * «Řu \ v .15. výročí osvobození naší v lasti Rudou V lw r S  F ,Ni '« e  - ^  •„;arm ádou byla letošní dálková jízda na /  *• $t(  S '  &D ukelský průsm yk. C* c . n s C o ^  Í u * s  L r ~ > f \  - JVůbec prvá dálková jízda byla :pořá- číS^A. ^dána devítičlennou hlídkou lyžařů a ho- 5 ! *a* * y  , 8 ^ ^  7  lrolezců v zim ní části I. celostátní sparta- ><\ r *  y '  , ' i  < T \  /  I * \  > S 'nvkiády v roce 1955. Vedla z Ještědu do J £  • • ~\<f * ' s  / 1 \ F C ť  *Tatranské Lom nice a jejím  vedoucím a / i h n o *  i A . . / u í v n  J M / n  i f c ^ e U r .  \organizátorem  byl soudruh B. Sýkora. ^  / P ^ a b o n S ^ o  \JLoňského roku provedl v historii naší tě- _  _ . v M -Ií. u \ A & /lovýchovy druhou dálkovou jízdu sou- Družstva byla vedena u čite li příslušných \ _ ip t .  ‘ »|H*Wdruh J. Adam íra se skupinou vysoko- kateder tělesné výchovy. P osluchači seškoláků Karlovy university, a to na trati na dálkovou jízdu p řih lá sili dobrovolně.z H arrachova v Krkonoších až na Du- Na základě prospěchu při studiu , fyzic-kelský průsm yk. Letošní ročník se liš il kého a zdravotního stavu a lyžařské vy- jgod obou předchozích ak cí především  tím , spělosti byl proveden výběr členů druž- pod Pradědem při svitu m ěsíce za 17stup-že pozbyl charakteru výběrovosti a stal stev delší dobu před zahájením  jízdy . nového m razu,se masovou záležito stí vysokoškoláků Vybraní účastn íci se na jízdu připravo-nebof se jej zúčastn ili poslu ch ači téměř vf U. a zúčastn ili se n ěkolika m enších tu- Přehled o trase tohoto družstva: všech našich vysokých škol, vysokoško- r istick ých  a k cí, v nichž m useli proká-lá c i z Liberce, Pardubic, Brna, Olom ouce, zat sva schopnosti pro zdárné absolvo- -------------------------------------------------------_ --------B ratislavy , Košic, Prešova a Prahy. ’ vání Íízdy- Družstva fa k u lt tvořila sa- 6
Úkolem jízdy bylo především propago- mostatné celky, volila si samostatně den- a  a

vat II. celostátní spartakiádu v odleh- ní PostUjP’ organizovala přepravu náhrad- ra > S
lých oblastech, jimiž cesta vedla, poho- ní výzbroje, musela však dodržovat hru- « a> « >, ► >
vory a besedy s veřejností a mládeží a ^1lu *rasu cesty. denní postupné cíle. « — 13 o
tím přispět k dalšímu rozšíření tělový- Měla tedy různě dlouhé jednotlivé eta- w u q  Ž  &i
chovy a sportu, ukázat další možnosti 1 odlišně dlouhou celkovou délku jíz-
zimní lyžařské turistiky v našich teré- ^  a ÍeH trvdní. j  S v o b o d anech a jednoduchý způsob je jí organiza- Tak lib erečtí stro jaři v y je li přímo ze n. 0 p o u 41 39 2ce a dokázat, že naši vysokoškoláci jsou sídla své vysoké školy již  2. ú n o fa , 2. Hronov 39 37 2dobře připraveni nejen pro své budoucí pražští vysokoškoláci vyjížd ěli vesntěs 3. Chata na Šerlich u  35 35 0povolání, ale i k  obraně naší socialistic- z H arrachova 2. a 3. února. VysokošRo- 4. K r á 1 í k y 54 54 0ké v lasti. lá c i m oravských a slovenských vysokých 5. SvýcárnaD álková jízda v tomto rozsahu je ná- škol vyráželi mnohem později. Všechny ' pod Pradědem 42 42 0ročná nejen délkou jednotlivých denních skupiny m ěly společný úkol, dorazit "25. 6. Bruntál 33 33 0etap, ale i tím , že jednotlivé etapy je února 1960, v den vítězství čs. pracují- 7. Vítkov 40 37 3nutno absolvovat za všech okolností, čího lid u , na D ukelský průsm yk a zde 8. F r e n š t á tv m razu, dešti, vánici, v těžkém  mokrém předat poselství svých škol k 15. výročí p. R a d h o š t ě m 52 10 42sněhu i v b látě , přes únavu způsobenou osvobození. g. ch ata  Bum bálka 32 27 5délkou etapy i etap předchozích i při 3. února t. r . vyje la  z H arrachova 10. Ž i 1 i n a 44 13  31bolestech svalů, otlacích  a puchýřích  na desetičlenná skupina, složená z pěti po- 11. Terchová 29 0 29nohou, buď na lyžích  nebo pěšky. Účast? sluchačů ITVS (M. K rále , M. Fraň ka, J .  12. Dolní Kubín 36 23 13níci jízdy musí si umět poradit za všech D iblíka , J . M areše a T. Kohouta), dvou 13. L i p t. M i k u l á š  41 39 2okolností, při eventuálním  zranění, při po- posluchačů vysoké školy pedagogické' (M . 14. Podbanske 31 3 1  0škození výzbroje atd. Musí umět dobře Červinky a V . Konigsm arka) a dvou po- 15. S t a r ýpracovat s mapou a busolou, volit vhod- sluchačů vysoké školy zem ědělské (J. S m o k o v e c  36 24 12ný a správný postup v neznámém terénu, Uhra a J . Je c h a ) . Vedoucím  tohoto druž- 16. Ždiar 25 21 4musí předvídat kvalitu  sněhu, a další štva byl určen odb. asistent ITVS L. 17. Červený Kláštor 26 23 3m ožnosti postupu atd . Musí se vyrovnat Vam bera. 18. Plavec 44 28 16se všemi překážkam i, které se vyskyt- Celkový počet kilom etrů družstva je 19. B a r d e j o v 39 4 35nou v průběhu cesty a musí všichni do- 772, na lyžích  bylo ujeto 522 km , pěšky 20. Svidník 35 2 33jít . Skutečnost, že všech 82 účastníků absolvováno 250 km. Prům ěrná délka den- 21. D ukelský průsm yk 18 0 18dálkové jízdy, kteří počátkem  února na ní etapy byla 36,7 km . Hodinový průměrtuto dlouhou cestu v yrazili, došlo ve sta- při jízdě na lyžích  byl 6—7 km , při pě- . . , „novený den 25. února t. r . na D uklu , ším postupu 5 km . ^  > P °svědčí o tom, že naši vysokoškoláci jsou Celá dálková jízda byla absolvována i do^r “ f u,!nemschopni uh ájit to, co dukelští hrdinové ve 23 dnech, ve Frenštátě p. R. a ve VyS° e H ° l a »Svarchyblem « dow h n in vaii Cm . . .  . . i  7 .  M ale M oravky jsm e viděli početná stadavybojován. Starém  Sm okovci byl jednodenní odpo- srn6í j v ké Jzvěřečinek. Místa v přehledu prostrčena ozna-ORGAN IZACE JÍZ D Y  čují železn ičn í stanice, do nichž jsm e za- Za Bruntálem  sněhu ubývalo. Na lyžíchs íla li náhradní výstroj a výzbroj. Ísme m ohli Íe‘  jenom po lesn ích cestách,Letošní dálková jízda byla dlouhou Z přehledu je zřejm o, že cestou přes severních svazích a v údolích potoků,dobu předem pečlivě připravována. Or- Krkonoše, O rlické hory a  Jeseníky jsme z  Vítkova do Frenštátu p. R. jsm e zpo-gan izačn í štáb p řipravil hrubou trasu m ěli dostatek sněhu, navíc to byl pře- čátku volili stejný postup. Kolem Novéhojízdy , u rčil cíle  jednotlivých denních m rzlý prašan, prům ěrná teplota v prvých Jičín a a Frenštátu sníh téměř zm izel aetap . Z a jistil ubytování a stravování pěti dnech byla nižší než 10 stupňů pod âk isme šli pěšky po siln ic i,účastníků jízdy, dohodl předem pořádá- nulou. Teprve šestý den mráz povolil. Po odpočinku ve Frenštátě jsm e voliliní besed, zajistil lékařskou službu a vý- Krásné slunečné počasí velm i zpříjem - delší cestu přes Radhošť, Pustevny, Čer-zkum při jízdě i finanční zabezpečení ňovalo cestu, um ožňovalo nádherný roz- tův Mlýn k M artiňákům  a dále na Bum-celé akce z prostředků MŠK. hled. Obdivovali jsme krásy krkonošské- bálku , poněvadž většina členů družstvaÚ častníci dálkové jízdy byli rozděleni I10 podhůří i O rlických hor a m alebnou dosud nebyla na Radhošti a Pustevnáchdo pěti až desetičlenných družstev, slože- krajin u  při cestě do K rálík  a Kout. Ro- a bylo by škoda této jiříležitosti nevy-ných z posluchačů jednotlivých fa k u lt . m antická byla cesta z Kout na Švýcárnu užít. Bohužel nám počasí nepřálo, byla
12



\  J Í Z D A viděli poprvé běžecké vázání a obdivovali ' '  ........... ?
r  v  jeho účelnost. D oprovázeli nás daleko za ;^ O K Y n __I ^  K  I vesnici a lito va li, že jsm e jim nem ilosrd- t  ** I I » J I ng ujeli sm ěrem k V elké Borové. Kva-čanskou Dolinou jsm e sešli do K vačan aodtud opět na lyžích  na splazech rych- . r ilého firnu na m ezích a v příkopech do F R  #Lipt. Ondrášové a po siln ic i do M ikuláše. j|||| 'MD alší etapu do Podbanské jsm e je li ce- H

u y  lou na ly žích . Čerstvě napadlý sníh mís- j&y> &ty nam rzal, m ísty tá l, bylo uměním dobře ÍJ||||ž| p  & |§ *^1111
í f \ # V  “  nam azat a tak jízda byla velm i nam áha- j IZť'|  /  _ . . - ^ y  vá. 31 km dlouhou etapu jsm e je li té--  4É : / ‘T5uiV<\«=^ měř 10 hodin. Pěšky se jít vůbec nedalo| ® r  .»ft1) >v| r~*̂ - | X**  ̂ pro značně silnou vrstvu sněhu. f i . J *  ~ ~\ > ť C . . .o‘  Lepši sníh byl na ceste do Starého % '  ^  &>. ' I,  W vS«^ Sm okovce. V o lili jsm e zeleně značenou • o \ > 'v \  \  turistickou cestu, vedoucí stále tém ěř , =& :,:ÍV p•n.  \  ' r-^* 1  po vrstevnici přes Tri Studničky na Strb- . v 3V ské pleso. Odtud jsm e m useli postupovatr P V o L V ^ ^  ^ ® stále po s iln ic i do Starého Sm okovce \ ' , '- Y  .: ^ 1 |  . ^N m  opět v roztá ta jíc ím , vlhkém  sněhu, na- . H  ' £

N víc po místy posypané s iln ic i a tak jsm e -i,}’ v '  v ?j p  \i o U o V C t ’ %  rad ěji š li pěšky. v-: | |  Ý i  l i  J i '  J
ď  Po jednodenním  odpočinku jsm e brzo •, ■ W (  J |  * j

M  ráno po zm rzlé s iln ic i je li do Ždiaru
Ě  a konec cesty š li opět pěšky. Až sem

m bylo m lhavé počasí, velm i m alá viditel- Cestou z Králík  na Švýcárnu pod Pradě-I  * nost a tak jsm e si z dosavadní cesty dem před papírnou v N ových Losinách.»»v přes Slovensko, na níž jsm e se velm i Postup na ly žích podél železniční tratitě š ili, odnesli m álo pěkných dojm ů. Te- byl velmi v ý hodný ,  neboť na s i ln ici  nebylprve druhý den ráno ve Ždiaru se mra- sníh .velm i špatná viditelnost a siln ý  nárazo- ky protrhaly a objevila se nám nádhernávý vítr. Před polednem se navíc oteplilo ku lisa B elanských a Vysokých Tater. Za „„ ? ~ »« >. ^  * v v <■„ , n  ̂a sníh začal být vlhký a těžký a tak slunečného počasí jsm e snadno přešli hře- jgf Vr \ f  I  ; \  'v^4 -Vjsm e pěkných běžeckých terénů Beskyd ben Spišské M agury a d orazili k obědu K v ,  y  i  ■ ,a Javorníku málo využili. do Spisske Staře V si, za níž se namPři cestě do Ž ilin y  bylo málo sněhu, objevily  Tri Koruny v Pieninách a cíl J | |  \pochod v běžeckých botách byl nepři- této velm i pěkné etapy — Červený Kláš- i  \  > Mař-jem ný. Ze Ž ilin y  do Terchové bylo sně- tor. <š ¿Ž^llÉÉdyt 'hu ještě méně. Proto nám přišly  vhod Slunko nás provázelo 1 další den při ivibram y ze zavazadel v Žilin ě a tak cestě do P lavče. V těchto m ístech se % , v .jsm e celou cestu ušli v rekordním  čase zřejm ě vyskytují lyža ři velm i zřídka a N\za střídavého deště a slu n k a. tak jsme byli opět středem pozornosti. ^V Terchové v noci sněží, cesta do Ve Staré Lubovni sníh zcela zm izel a »IsIÉ éís&í. ^  ZŽDolního Kubína je proto veselejší přes zbytek dálkové jízdy přes Bardejov, Svid- j||| yŠteían ovou, chatu pod Rozsutcom , kolem  nik až na D ukelský průsm yk jsm e m useli Iljiž C iJgOsnice do doliny Z á zrivč, do Párnice a jít ¡něsky.pěšky po s iln ic i do Dolního Kubína. Ško- Ve Svidníku jsm e se sešli se všem i ^da jen, že m alá viditelnost a místy i m lha o s tá n ím i skupinam i. Zde jsme též před aliznem ožnily výhled na Malou Fatru, Choč- poselství našich vysokých škol při slav- ^  W Ě Ě Ěské Pohoří, Liptovské hole a Vysoké nost^ií večeři do rukou nám ěstka mi- ||  ! ;i N ízké Tatry. n istfa  školství a ku ltury soudruha Kříst-Z Dolního Kubína jsme vyšli opět pěš- ka . Druhý den jsme šli společně na Du- '̂ SĚĚĚĚiky směrem na M alatinou. Záhy byl opět kelský průsm yk, kde byla dálková jízda | I; 111 ? ¡JIÍIIÍf P*sníh a krásný běžecký terén, kterého ukončena prohlídkou pam átného bojiště, !jsm e dobré využili. M ístní obyvatelstvo proslovem gen. Dvoraka a pietnim  aktem  s \vítalo velm i radostně »lyžiare« a velm i u pam átníku D ukelských hrdinů.jsm e se d ivili, že zdejší domorodí k lu ci Text a foto: L. Vam bera  ̂ "Ijllfllr .

Nad Zdiarem. Pohled ze S p iš sk é  Magury Před c ílem dálkové ]ízdy  — pam átníkem
na Ždiarskú Vidlu . Kraj málo návštěvo- na D uk elském  průsm yku — kam dorazilo V O lešn ic i  v O r lick ých  horách fsou typic-
vaný turisty i lyžaři , ale  spolu  s Pod- sp o lečn ě  všech 82 účastníků dálkové jíz- ká horská stavení.  V prvých etapách jsme
hůřím K rk onoš,  O r l ick ý ch  hor a Jesen ík ů  d y  vy so k o šk o lá k ů .  O k ol  byl  sp lněn ,  uspo- se cestám a vesnicím  vyhýbali ,  výborný
patřil k nejk rásnějším  částem jízdy pro k oje ní a radost byly  odměnou za četné sníh za mrazivého počasí  dovolo val co

svou malebnost  a rozm anitý terén. nesnáze a námahu m inulých dnů. n e jry ch le jš í  přesun otevřenou krajinou.

■ : '''  ̂  ̂ s X. ^  ̂  ̂  ̂ ' ■■■

S fi/7 0 1 3



Uf I S T R I E M' N0VÁK’ KV ČSTV Praha
moderní techniky lyžování \ jjj| | ; ̂  ~"M

Před dvěma lety jsme se soudru- nika protirotační — tedy technika * J f  |
hem Josefem Janovským z ITVS uve- na opačném principu. |
řejnili v Lyžařství 1958 čís. 2 str. 7 Metodika základního výcviku pře- -
článek, kde jsme upozorňovali, že skočila ve vývoji stadium zpožděné V  m f88*8 *! I
nový způsob zatáčení na lyžích (pro- rotace. r^V ' J I
tirotační technika) má již svoji his- 0. ..." . , - . , \ a t .  :v V<.. ' i I
torii a že důvod protlnatoCeni je s °|i tedy naie tvrzeni (důvod ^  / N p »
třeba hledat v hranění. Shrnuli jsme Protinatočení ]e třeba hledat v -míre
tehdy svoje názory do těchto bodů: hraněni] v naprostém rozporu s t.m................................................................... .............................. —  1

; }  ̂ to vseobecne uznávaným názorem
1. Princip nové techniky není nový. 0 historii lyžařské techniky. Je-li na- obr 2
2. Novou techniku je třeba odvo- še tvrzení naopak správné, musí se

zovat z jízdy šikmo svahem a jízdy protinatočení objevovat v celém vý-
po hranách v postoji »pohledu nebo voji lyžařské techniky všude tam, Bude se jistě zdát, že tato moje
otevření do údolí«, který je přiro- kde je třeba hranit (na tvrdém sně- teorie je uměle vykonstruována. Ten-
zený a účelný. hu, u slalomové tyče atd.). Abych to můj názor se zakládá na člán-

dokázal správnost našeho názoru, cích některých současníků této do-
... •••• ■ musím provést revizi historie lyžo- by. Konečně i při prohlížení filmu

| É  ' vání. natočeného touto školou jsem zjistil,
i Tento rozbor provedu v dalším na ieh metodika je v rozporu s ukáz-

; '/ I I  základě obrazového materiálu, niko- .̂ou filmu) jízdy v terénu,
/ I v *  \  li jak se dělo doposud na základě sjezcm a slalomu.

/ | '*** iatev f |  \ ipytji litpratnru Fotograficky materiál z počátku
| \ „ . , lyžování a prvních závodů je velmi

VyJdem„edll, z předpokladu, ze toto vzácný a jedná se většinou o jed
lí ~ I piotinatoceni je důsledkem hraném, notlivé fotografie zřídkakdy kino-

M  i musíme dojit k závěru, že toto pro- gram. Přesto však je tento materiál
j tma točeni se objeví yzdy tam, kde je a  ̂ zarážející. Většina materiálu, po-

*áÉÉP ^ ^ ¿JIIf  i tr^ba hranit. V zacatcich vývoje ly- kud může něco o technice jízdy říci,
t  / zarského sportu nevyžadovala těch- dává jasný obraz protinatočení. To-

I / iizdy velkého hraněni (hrany t0 protjnatočení ovšem není všude
k o v o v e se objevuj^ na závodech od stejně výrazné. Nejsem současníkem

■ roíí3 1928). Závodnici byli na daleko začátků vývoje lyžařské techniky.
z'y nizsi technické úrovni (rozvíjel se Domnívám se, že připojený materiál

. '  teprve snozný smyk nebyly lanovky, a materiál> na který upozorňuji (je
• —• neprováděl se intenzivní trénink, jez- jen gdst ceidi10 dosažitelného ma-

ddo se na měkkém sněhu a nikoli na teriálu) je dostatečně průkazný.
Obr. 1. tvrdých ^ sjezdovkách). Vzhledem v  doběJ kd závodníci a předvá-

k^tehdejsi úrovni techniky bylo za- dějící jsou v polovině obiouku, není
3 Hlavní nrári nři 7atáňpní kn taceni hlavně prvkem brzdicím (po- skoro nikde vidět rotační práce. Po-
ó. Hlavni prací pn zatáčení ko- malý oblouk, pnvratna technika). h h vnxf«  nn*p a ramene vnřed sp

nají nohy, zatím co trup a paže pro- z tohoto stanoviska lze také oocho- T  vnej31 paže a ramene vpied se
vádějí vyrovnávací (jako reakce na pit snahu o zvýšení bočného "sesou- ž ^ z d e t e T i z ^
prám nohou) a dopomocne pohyby. vání ve smyku než o jeho rychlé vy- i požděnou rotaci ¿ však \  ]to se po_"

Poněvadž se stale jeste objevuji jetí na hranach V pozdějších letech ¿ sím v dal§ím vyvratit. Tent0 ob âz
podle mého názoru nektere ne zcela se tato snaha objevuje jeste u fran- se skýtá již od dob H> Schneidera
správné názory na technické pro- couzske školy v základním výcviku, txhnp J  dn dnPqní dnhv
vedení  ̂ smyku a na metodický po- kdy se sesouvání považuje za jednu při hledání materiálu jsem však na
stup pn nácviku (prehnane protíná- z hlavních součásti smyku kdy se razil j na mnobé za]ímavé věci které
točeni, odváděni pozornosti od práce klade důraz na vyjížděni smyku mi objasnily situaci tehdejší doby.
nohou zdůrazňováním prače paží a s velkým bocmm sesouváním lyží. Původně se mi zdálo, že v letech ko-
trupu), chci se k tomuto tématu zno- v  letech, kdy se lyžování stává 
vu vrátit a probrat celý vývoj lyžař- masovým sportem, objevuje se snož-
ské techniky zatáčení,  ̂který jsme ný smyk a nastává prudký vzestup r* ~ — , >T
tehdy jen jiadhodili. Současně se do- techniky zatáčení. Závodní technika "" ■* liT *
innívám, že je také třeba opravit se již začíná odlišovat od základního ; ■ - F | ^
všeobecný názor na vývoj lyžařské výcviku. Objevují se tehdy hlasy, kte- ^ . jt.
techniky zatáčení. V kostce shrnu ré žádají změnu základního výcviku I ****-
dosavadní názory na vývoj techniky (Reinl — Ducia, Matllnas — Těsta), > i ' I.
od školy arlberské: ale tyto hlasy jsou umlčeny nástupem p-; : | i § > .

Začátek snožného smyku vzniká francouzské školy. V závodním výcvi- j H k  y  |
ve škole arlberské. Vlivem závodníků ku se praxe již rozchází s teorií a *'  ̂ JĚiW  \ -
Seelose, Allaise, Lantschnera a me- teoretikové neberou na praxi zřetel. |
todika Hoschka se plně rozvinula Je pochopitelné, že se nemůže pro- »■ 1
snožná rotační technika, která vy- sadit změna dosavadních názorů ani 1 |
vrcholila ve francouzské škole. Fran- v základním výcviku. A naopak I ?
couzská škola přinesla některé nové Allais se skupinou svých spolupra- |
prvky (patička, sesouvání atd). covníků ještě dále propracovává teo-

Další vývoj závodní techniky pro- rii rotační techniky pro základní vý-
šel tzv. zpožděnou rotací a v po- cvik a svými závodními úspěchy
sledních letech nastoupila místo do- ovlivní vývoj celého lyžařství na do
savadní rotační techniky nová těch- bu celých 20 let. obr. 3. ■ i

1 4  š f y z á d s ř v ? *



lem roku 1935 hlásal tyto myšlenky St. Dévan v časopisu Winter 1936 " .................  p ,..... ............ - •
ve své knize jen Matthias-Testa »Na- v čís. 4 str. 49 v článku »Bemerkun- I
tťiriiches Skilaufen« a Reinl-Ducia gen zum Skiunterricht« vytváří ter- „ f .«
»Skilauf von heute«. Ve skutečnosti min Tallage pro zlomení v pase a \ ■■■■
existovala škola Testová ve Švýcar- protinatočení a zdůrazňuje význam y y  JÉm-
sku, škola Duciova a Noblova ve jízdy šikmo svahem. ' $■  '
Francii, v Německu a Rakousku stej- V číslech 9 a 11 roč. 1937 časo- K
né názory prosazoval hlavně dr. pisu Winter v článcích »Zuř Frage mammmmrn
Reinl, ale v současné době se obje- der Verschraubung im Skiunterricht« Tk '
vuje tato tendence i u jiných autorů. a »Zur Frage des Verschraubens bei
Na konci svého článku uvedu krátký den FIS-Weltmeisterschaften« se dr.
přehled některých autorů, kteří se K. Reinl, jak již jsem se zmínil, za- J
touto otázkou zabývají. bývá otázkou rotace a protinatoče-

Protinatočení se musí objevit v do- ní. Protirotační technikou se zabý-
bě, kdy je odstředivá síla největší, vá dr. Reinl ještě v dalším čísle í ■ i ‘ t
tj. v 1. a 2. třetině oblouku. Toto pro- »Parallelschwung ohne Vor-Hoch-
tinatočení se musí objevit i u těch schnellen«. V patnáctém čísle té- I
závodníků, kteří jsou představiteli ro- hož ročníku se protirotační techni- |pt í-
tační techniky. Skutečně je tomu tak. kou zabývají ještě A. Kosch a W.
Připojuji obrázky představitelů fran- Thomas »Vertiefung in den Tempo- h |||k  ̂ ^
couzské rotační techniky: obr. 2. — schwung« obr. 5, kde autoři v dopro-
G. Gignoux, obr. 3. — J. Couttet. vodu ke kreslenému obrázku říkají: É Ě

V roce 1937 v 11. čís. časopisu »Pro „Wedeln” , . . .  je charakteris- | U f
Winter na str. 167 v článku »Zur tické, že trup zůstává poměrně v kli-
Frage des Verschraubens bei den du, ale nohy se odsunují do strany.
FIS-Weltmeisterschaften« se dr. K. Vypadá to tak, jako by trup sjížděl J s '
Reinl zabývá otázkou rotace. Z to- podél napjatého drátu a nohy se pod
hoto článku uveřejňuji fotografii loutkou kývaly.«
Allaise (obr. 1) a připojuji názor Naše lyžařství pochopitelně tyto A 
dr. Reinla o technice jeho jízdy: problémy nezasáhly tolik, jelikož

»Allais jel šťastnou kombinaci jsme většinou přejímali jen hlavní | l  | | j
obou stylů: většinu branek projížděl směry. Problémy metodiky se u nás W |
ve sjezdovém stylu (Abfahrtstiil) a většinou odehrávají na poli otázky j I •^1/
právě tak dobře dovedl v ostrých postupu — zda přívrat, či sjíožná
zatáčkách v daném okamžiku vysu- technika. Obrazový materiál je ve- j |
nout rameno vpřed, aby se dostal lice řídký. Přesto však pro ilustraci . | | /  • "v~ T  ..i
rychleji vpřed.« Pod termínem Ab- připojuji několik obrázků (fotogra- I ji f/ ^  ^
fahrtstill rozumí dr. Reinl jízdu pro- fie k článku J. Řihánka v Zimních 1 ! pďp
tirotační. (Text k obrázku E. Allaise: sportech roč. 1935/36 od L. Stehlíka) § ž- /
E. Allais jede zcela ve sjezdovém — obr. č. 4. Toto protinatočení se | '^¡¡¡1I1ÍIL
stylu.) objevuje u slalomových tyčí i u na- 1 . * \

Vrátím se ješté dále do historie šich závodníků Beinhauera, Čtvrteč- f
lyžování. Protinatočení a zlomení ky, Lukeše a ostatních. § y  í
v pase můžeme již sledovat v knize V době druhé světové války se vý- 
Fanck—Schneider »Wunder des voj lyžování zastavil a poválečná léta
Schneeschuss« z roku 1926. Jsou to se začala vyrovnávat s otázkou těch- ° b r .  4.
jednak jednotlivé obrázky (jeden niky i po teoretické stránce. Obje-
jsme uveřejnili v prvním článku), vila se tzv. zpožděná rotace, proti- o
jednak i kinogramy (např. Reihe 55, rameno. důležitých fázích se rotace neproje-
56, 57, 58 apod.). Na tomto místě je třeba, abych po- v*- Pohyb v zatáčení není tak rychlý,

V první knize o slalomu a sjezdu dal svůj výklad těchto termínů. Po- flhy tot°  zpoždění práce trupu, rame-
od W. Salvisberga »Slalom und dle mého názoru má být rotační po- ne a P ^ e hylo tak velké, aby se obje-
Abfahrtslauf« najdeme řadu obrázků hyb jedině v začátku smyku a ve vi} °  na konci smyku. Jednodušší 
ze slalomu. Všude tam, kde se jed- středu oblouku. Po překonání spád- výklad je tento: pohyb byl prostě pro-
ná o jízdu u slalomového praporku, nice nemají otáčivé pohyby již tak veden jinak, než si jej lyžař před-
je již markantní protinatočení (str. podstatný význam. Předpokládám, že stavuje  ̂ přirozeněji â  účelněji.
33 D. Zogg). Od let 33 se stále obje- s tímto názorem souhlasí zastánci dlouhých smycích a při předvá-
vují připomínky o nutnosti protinato- rotační i protirotační techniky. Jak dění mol lyžař možnost uplatnit ro
cení a opuštění rotace. je tedy možné, že právě v těchto zumovou stránku, a proto provedl po

hyb trupu, ramene a paže ke konci
•: oblouku. Kde nemá čas a nemůže

m  -i» * 5? fffj myslet na pohyb, provede jej přiro-
*.*&'*■ &* ; ženě bez zbytečných doprovodů. Sou

časně je také třeba připomenout, že 
i pohyb ramene a paže vpřed ke kon-

; m  rr*r >*>»■  / ' - . y  ./% 1 / i i ci oblouku je nutný, a to i u proti-
<>; f :i>í: /  /  \ „ ^ \  rotační techniky proto, že si lyžař

./ / ( | • »jde pro píchnutí«. Tento pohyb však
y  / -v \ I nelze považovat za rotaci. Domnívám

i y  ' \  \\ ■ se, že jedině takto je možné osvětlit
y  x \  termín protiramene a zpožděné ro-

/  y  y  \  táce. A snad si ještě každý učitel
y y  T i y  vzpomene v této souvislosti na častá

I  hodnocení svých svěřenců, že jeho
) žák »sice rotaci ve smyku má, ale

V ^ e r U e / C ? ! W S t i  ? Vv H  .1š ij ~ Celý " rozbor "tohoto problému by

MftetmgJK ; d °trie řada ¿á m itek protl4̂ lým^vrze-
ním, avšak předkládat více obrázků 

Obr. 5. jsem pokládal za neúnosné.

15



většina z celého počtu. Cestu nejjedno- Sešli se v dubnu 1958 na D vořačkáchdušší pro sebe, nejneschů dnější a nej- na sem ináři, který byl věnován výhrad-nep řijateln ější pro věc samu a celou ně sjezdovým  disciplínám . Celý sem inářf i r y ®  naši tělovýchovu zvo lili ti, které bychom  probíhal v praxi na sněhu. O častníci seBw r  A L  £  Y  W /  S  J  Š i k  zařad ili do skupiny třetí. Ti nepochopili seznám ili s vyhledáváním  tratí, využívá-
W  & f  Y  W  A f  / /  J  Ř  nebo nech těli pochopit, že celou ak ci ním terénu, s úpravou i značením . Sam ijr m A  J J I k-mI  nezorganizoval někdo jen ze svého vlast- si pak zorgan izovali závody, jich ž  se ta-g A  ního rozm aru, ale že jejím  cílem  je zvý- ké všichni zú častn ili. A při hodnoceníúroveň naší práce. N euvědom ili si, sem ináře se všichni shodli na tom, žeže je-li jednou z povinností rozhodčího tak pěkný a hodnotný sem inář ještě ne-střežit řádné dodržování pravidel a řá- absolvovali.dů, je je jich  povinností^ se jim  také sám Tento příklad  u kazuje , že je možné podrobovat. A akce přezkoušení se ta- sem ináře podobného rázu pořádat a tímkovým řádem  sta la . Kdo se jí nepodro- velm i pom áhat rozhodčím  v je jich  čin-Veškeré dění kolem  nás běží m ílovým i b il, ten vlastně propadl hned při první nosti Sem inář s praktickým  zam ěřenímkroky vpřed. N eustále se všecko otázce, která by mu byla položena, a moz- jg pro rozhodčí velm i potřebný neboťzdokonaluje a zlepšuje. To, s čím jsme no ř íc i, že neskýtá dobře záruku, že bu- k praktickém u použití toho, co se naučív ystačili ještě včera , je dnes už m álo. de vyžadovat řádné dodržování pravidel v L-„rQp nphn rinma 7 nravíriei a rů?-Každý je nucen své_ znalosti nejen osvě- cd druhých. ných příruček, se rozhodčí dostane ažžovat, ale stále ještě doplňovat a zdo- nřezkušování dto rozhodčí při v lastn ích  závodech, a tu už je pozděkonalovat. A to, co platí v norm álním  bylo tedy přezkušovaní pro roznoaci e ndctraňrwánf rhvhvšedním životě každého z nás, to platí jakým si donucováním prostředkem  aby na opravováni a odstraňovaní chyb.i ve sportu Tam také již nevystačím e zrevidovali a doplnili sve teoretické zna- Takový sem inář, provedeny na sněhu, se znalostm i z m inulých let, ale musímese stále zajím at o novinky, jichž je oprav- 1 ........................■  .....................................1 ■■ 1 — 1 1 — »du dost. Toho nejsou ušetřeni ani lyžař-Vezm ěm e v úvahu jen  e lektrické mě- ||  ||ss § í H  m Ě  | j  » a  Ijp ^  Ě jti. J g f  P®ření časů a všechny ty problém y, které B  S ®  B  Bas 11 D B  J t ®  flTQk. B »se v souvislosti s ním objevily. Nebo vývoj stylu skoku a s tím současně i, vývoj ............n ■ ■ 1 — — , n i .......................stavby lyžařských  m ůstků. A co stavbastf?zdo,v ýcb tra tí?  Otázka, kterou p ied  i os,ti závodního řádu. A v tomto sm ěru má ještě jeden veliký klad . Lyžařskýlyžařské pracovníky postavily tragick é je mogné hodnotit je kladně. Tím ovšem rozhodčí se při té p říležitosti dostanesm rti několika m ladých nadaných sjez- nelze ještě ř íc i, že se snad »přes noc« opravdu na lyže a sníh. Zní to skutečnědařu světově výkonnosti. To jsou pouze zvýšila úroveň lyžařských  rozhodčích . neu věřitelně, ale je tomu tak. Rozhodčínektere z těch ^vývojových ukolu a zlep- z á le ž í-li nám na tom, aby se práce roz- se na lyže dcstane opravdu velm i m álo,sovaní, 9 nim iž se musíme seznam ovat hodcovskéhó sboru neustále zlepšovala tím m éně, čím více závodů během se-při současnem  opakovaní a zdokonalo- a zn aiosti jeho příslušníků se zvyšovaly zóny absolvuje. Často se hovoří o tom,vání nynějších otázek. — a n ám na tom záleží — pak si mu- že je třeba zvýšit u rozhodčích úroveňJednou z ak cí, která m ěla přivést ly- sím ě uvědom it, že nás v této otázce če- jízdy na ly žích . Že lyžařský rozhodčí mážařské rozhodčí ’ k takové činnosti, bylo ká ještě hodně práce. umět lyžovat, když se má účastnit ly-přezkušování. Proč k němu došlo? Po- Tf1p n* pdpu*ín1 _ nrn k tipknu stránku ^ařských soutěží, je pochopitelné. Jsoutřebu prověřit znalosti lyžařských roz- ¿ o s f  J o z h o S í h í  Tu fe o S e m  situ ace přem nohé funkce rozhodčích , s nim ižhodčích a donutit mnohé z nich k dů- podstatně těžší než J i  nřezkušování íezdem  na Přímo souvisí, např.

kladnějšímu zopakování a prostudování geši? ítá z k i  ¿¿řádáním celostátních se- kontrola Při běhl1- správce dojezdu přivšech doDlňků a dodatků pravidel cítili Resit otázku pořádáním ceiostatnicn se skoku, strážce branky při slalomu,vsecn aopinKu d uouaiKu piaviuei liliu  mmaru ]e z hlediska hospodářského na- TI í1P7íin„ írh  Hicriniín nav mimi
všichni rozhodci jiz dlouho, nebot často nrnctn npúnnsnp A tak musí nriiít se U sJezaovycíl disciplin pak velmi často
i sami mezi sebou poukazovali na slabší Prosto neunosne. A tak s p j jak ke startu tak k cíli se nedostane-z n X s t i  toho či onoho pracovníka C ítili SVoa ! ri \ koi' °  yf  krajské kom ise me bez enorm nIch obtížI jin ak než pravězn aiosii xoiiu Li ononu p iacuvum a vaiiii rozhodcich. Všechny kraje  pořádají sve lv «frh Prntn milClfmp c, n a ž i t ah „je tím více, ze pri závěrečných hodno- „pm inářP Tp třPha ahv sp na těchto na ly lc n - ťroto se musíme snažit, abyceních m inulé sezóny, které každoročně S J i W  nouze otázky králové obsazo- rozhoc,čí avé nedostatky v ježdění od-ústřední sekce provádí, byli rozhodčí čas- Jg n í závodů anod ale abv se ’sem ináře str? n ilL  že se t0 nedá v Vřešit nějakým ito kritizováni a bylo poukazováno na ck n ečně vvužflv k výuce V  m X r^ k tá ž i sm ernicem i, které by stanovily rozsahieiich  špatnou práci To konečně ve skutecne využily k výuce a ínstrukta 1 znalostí jízdy na lyžích  podle m etodickéje jicn  sparnou p tá ci, i u  h u iib lu b  ve rozhodcích v p raktické časti je jich  cín- * d n nn nřívratnú nhinnk annHvšech sportech, tedy i v lyžo van í, se se- H Taknup qPminář 1p mnžnn velm i ra a y ’ napr. az po p n vra tn y  oblouk apod.,tkám e v rozhodcovském  sboru s pra- SSbře Jarněřit o o u íe k iedné části roz- je ja sn e‘ My konečně ani nepotřebuje-covníky dobrými i méně dobrým i. Ti h S d co v sk ?  nroblem atikv na rozdíl od m8, aby rozhodcí Jezdil m etodicky správ-a r u * , a í  isou ,e  velké m enilnS jsou “ g  S  Ten O d v „ ,  p f.v ra t p a .lé k e  nebo dokon-vždy více vidět a při různých hodnoce- s. f  může každý zopakovat sám doma, ce >>rakouska zatačka«, to je přece jedno,nich se o nich hovoří mnohem více nez vždyť to je konečně jeho povinnost tak- H lavně, aby se rozhodčí bezpečně a včaso těch dobrých. Snahou všech tělový- se připravit na n astávající sezónu. dostal na svěřený úsek, aby se udrželchovných pracovníků však musí být, aby Můžeme a musíme dát sem ináři vyšší na slalom ovém  svahu a mohl upravitchybujících  nebo dokonce spatných pra- a hodnotnější náplň. Uspořádejm e např. trať tam , kde je to třeba. To je poža-covniku bylo co nejm ene, resp. aby vsi- sem inář jen sjezdový, sem inář elektric- dávek kterv lvžařskv rozhodčí musíchni tělovýchovní pracovníci se stali m ěření nphn skokanskv atd Pro- aaveK - Krery ^ z a rs k y  roznodCí musípracovníky dobrým i, své věci rozum ějí- talI0evěh0 sp e c ů ln íh o  J m ln é ř e  dá- p n‘í ’ rj íd" S » o u  funk-čím i, krátce »lidmi na svém m iste«. úeas,tn ík ůra možnost dobře se sezná- ci. Tato otazka by m ela byt jasna všemA právě takovou snahou by]a mit s tou partií rozhodcovské činnosti, našim  rozhodčím , a ty , kteří m ajíi komise rozhodčích ústřední lyžařské sem inář určen, a všechny ne- se sivým ježděním  potíže, m ěla by pod-sek ce, když předklád ala _ předsednictvu j asiné otázky si také v diskusi řádně vy- nítit k tomu, aby se nad touto skuteč-S b k y c ^ ^ h o d č í f h 61 V'  SV Ě t,it nos,í “ “ Vblell a snažili „  svůj „edo -Mnohé kraje již také provedly takové statek likvido vat, stejně jako se snažíŽe přezkoušení vyvolá mezi rozhodci- sem ináře elektrického m ěření a vždy se doplňovat své znalosti pravidel a počinu ohlas a P n ^ n i J m P  li účastn ici shodli na tom, že jim přinesl tání výsledků. Je to jistě obtížnější, nežvy, to se předpokládalo. Posuzujeme li je jich  práci více než sem ináře se to u čení se pravidlům  ale ie tn možnédnes, jak rozhodčí přezkoušeni p ř ija li, všeobecným  Droeram em lo učeni se pravin um, ale je to možnéje možné rozdělit je do tří skupin. První, vsaoDeany P °§  e ■ sp lnit. Uvedom im e-li si, ze tím přispě-to byli ti, kteří plně pochopili nutnost Pokad moznoj  měli bychom  poradat jeme i k posílení vzájem ného poměrui cíl celé ak ce, tuto p ř ija li a někteří po sem ináře na sněhu. Je to sice velm i tez- m ezi fu nkcionáři a závodníky, což jevíce důkladném  zopakování pravidel a s l e d n í c h k d y ^ í m a ^ S s  "od ^ o k u  v tělovýchově velm i důležité, pak seř L PS ř J ýC D r ů ž ^ m é IiP m T h é  výhrady' z a íta š  p o ž d lft  aby L s T o  to dřiye sirou- "Sm  Jisto budo Okol zdát snazší. A » tompoukazovali na zbytačnost. školom etstvk 'n la ale Jistě by_ se nějakým  zpOsobem nam sem ináře na sněhu velm i pom ohou,způsob, kterým  není možno stoprocentně dala cela věc řesit;  Třeba p n  krajském  Zaměřm e proto své úsilí směrem spe- vyzkoušet kvalitu  rozhodčích atd. Ale přeboru ve sjezdových d iscip lin á ch  uspo- ria ln ích  sem j nářů spo1envCh s praxí do-1 tu-n Q,mirini7i nakonec uznali Dotřebu radat sem inář sjezdový a p n sti rok opět ‘■ •íamicn sem inářů spojenycn s praxi, clopřezkoušení a podrobili se mu. A tu nut- učinit totéž při přeboru v k la sick ý ch  dis- Plním e tak to, co Jsme započali přezku-no ke cti a chvále lyžařských  rozhod- cip lín ach . sovam m . Tím udelam e ve snaze za zvy-čích  konstatovat, že těch , kteří patří do Jeden velm i dobrý speciáln í sem inář sovaní úrovně lyžařských rozhodčích nej-uvedených dvou skupin, byla zdrcu jící uspořádali rozhodčí Libereckého kraje . větší kus práce. IVO  M ATOUŠEK
1 6



M I S T R O V S T V Í  S V Ě T A  19 60
B O B Y  15- míst0 časem 5:27,87 m in. Předpo- Zajím avé je , že něm ecký a švýcarský bobslední byla Kanada v čase 5:29,77 m in. dosáhly ve druhé jízdě stejného časua tabulku účastníků uzavřela Argentina 1:15,81 m in. M alé rozdíly koncových vý-Letošní zim ní olym pijské- hry se ko- 3 posádkou Tqmasi Prát Gay 5.37,78 sledných časů dokazují, jak byly jednot-naly poprvé bez bobových soutěží Ne- m inuty. K výměně řidiče argentinského livé jízdy vyrovnané, neboť druhé místobyly součástí zim ní olym piády protože bobu došlo 24. 1. (Tomáši za Bordeu.) je obsazeno časem o dvě desetiny vte-se nedala na nich zaručit dostatečná - řiny horším než vítěz a třetí místo ča-účast členských států F1BT. Z am eric- ČTYŘSEDADLOVÉ BOBY sem o 5 setin vteřiny horším , než čaského kontinentu jsou pouze USA a Ka- _ dosažený bobem na druhém m ístě. Nanada členy, ostatní členské státy jsou O ficiá ln í trénink čtyřsedadlových bo- čivrtem  místě je italský bob, který roz-z Evropy. bu se konal 3- a 4- února. První den do- dílem  pouhých šesti setin vteřiny je za_  ̂ , , . , v , sáhl nejlepšího času italský bob, řízený třetím . Celkem  startovalo 15 čtyřsedadlo-ro o se konalo m istrovství světa Zardinim , a to 1:17,32 m in ., nejhoršího vých bobů, předposlední místo obsadilv Jízdě na bobech v Cortine d Am pezzo; času kanadský bob 1:21,67 min. Dne bob Kanady a poslední byli Poláci Cia-soutez se je la  na olym pijské draze. Ve 4 n . při o ficiá ln ím  tréninku dosáhl p ala—bratří Koniczny—Szym anski s cel-dnech 23. a 24. ledna soutěžily dvou- nejlepšího času italský bob 1:16,87 m in ., kovým časem 5:15,93 min. Rekord dráhyse a love boby a 6. a 7. února čtyřky. řízený Zardinim , nejhoršího času an g lic- pro čtyřsedadlové boby má italská po-Aby bylo dosazeno na letošních mistrov- ký bob 1:20|4g m in. sádka M o n ti-N o r d io -S io r p a e s - A lv e r astvich co nejvetsi účasti, jako protest při hlavních jízdách o m istrovství svě- časem 1:16,74 m in.!proti rozhodnuti m ezinárodního olym pij- ta g a února dosáhl v první jízdě Škoda, že se letošních m istrovství svě-vYboJ'u ’ h radila italska federace nejlepšího času něm ecký bob Rösch— ta n ezúčastnili naši závodníci, aby bylo(F S ) všechny vylohy s účastí, tj. po- Ham m er—Bauer—H aller 1:15,86 m in ., ve možno posoudit je jich  výkonnost. Vě-y , cestovné^ a dopravu bobu. I p ies druhé, třetí i čtvrté jízdě měl n ejlepší řím , že naše dvojka, řízená mistremtyto velm i příznivé podmínky se^ z cel- čas italský bob M onti—N orio—Siorpaes sportu s. Václavem  Hejným by se umís-oveho poctu 17̂  členských statu F1BT —Alvera časy 1:16,61, 1:15,44 a 1:16,30 tila velm i čestně. Tato moje víra je pod-n ezucastnily  letošních m istrovství Fran- m inuty, který také získal titul mistrů ložena tím , že klid našeho mistra spor-c ie : ^ je c^tens êins^0’ Rum unsko, Norsko světa celkovým  časem 5:04,75 min. Dru- tu při jízdě jej řadí mezi přední světovéa Československo. hé mist0 obsadil něm ecký bob, řízený závodníky. Otázkou je , jak by se osvěd-„ Röschem  v čase 5:04,95 m in. a na třetím  čily  naše boby.

DVOUSEDADLOVÉ BOBY místě byl švýcarský bob A n g s t-H irs c h -. . , . , ,  ̂ J  b u ch l—Kottm ann—Kuhl v čase 5:05 m in. Inž. JO S E F  M IŇ O VSKÝO m istrovských jízdách  dvousedadlo- vých bobů jsm e krátce již  psali v m inulém  čísle. Zbývá však dodat ještě ně- vko lik poznám ek. Na o ficiá ln í trénink S A N Ě  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ,dvojek byly vyhrazeny čtyři dny 18. až _ _ _ _ _ _21. ledna, denně dvě jízdy. Startovalocelkem  24 bobů každý den; vždy po Dějištěm V. mistrovství světa sáňkařů Frosch—Walch 2:34,31, 2. bratří Tha-
c vou fin álových  jízd á ch . Rekord dráhy bylo známé zimní sportovní středisko lerové 2:35,93 (obě Rakousko), 3. Tie-
pro dvousedadlové boby drzí Italové Zar- v Německé spolkové republice Gar- dge—Pienk 2:37,26,4. N achm ann-S tr il-c m i—A lbert; časem 1:18,46 min. Jak  se misch-Partenkirchen. Finálové jízdy se linger (obě NSR) 2:37,70, 5. Wojnar—zlepšovaly časy s počtem tréninkových uskutečnily ve dnech 13. a 14. února Zróbik (Polsko) 2:37,82, 6. Duschnik—jízd , dokazuje přehled n ejlep sích  času, i 960  na olympijské bobové dráze tak, Wenier (Rakousko) 2:39,52. Při ne-osazených v jednotlivých tréninkových že v sobotu byly absolvovány tři jízdy účasti NDR a ČSR byli Poláci letos je
li21; ach. ne 18. I. dosáhl nejlepsí cas jednosedadlových saní, v neděli čtvrtá dinými účastníky ze zemí tábora so
i .oiSoo s P ° sa5lR°u M onti—Zardini jízda jedniček a obě jízdy dvojic. Le- cialismu. V polské výpravě byli (v zá-1.21, 2 m in., nejhorsí cas mel kanadský tošního mistrovství se zúčastnili zá- vorce je umístění) mistr světa 19580 s posádkou bratři Cordonové vodníci z těchto zemí: Rakouska, NSR, Wojnar (6), Pedrak (18), Wo tynski1.4b,b2 min. Dne 19 I mel n ejlepsí cas Itálie, Francie, Holandska, Lucembur- (26) a mladí závodníci Žukowski (31)nem ecrý bob Sch e lle  Göbel 1:18,88 m in ., ska, Švýcarska, Norska, Polska a Svéd- a Pawe*kiewicz, který se zranil v tré- nejhorsi čas mel belgický bob Christrow - ska ninkus k i—M airesse 1:43,36 m in. a 20. I. dosáhl nejlepšího času opět něm ecký bob V kategorii jednosedadlových saní V ženách reprezentovaly Polsko: Gor-S c h e lle —Göbel 1:19,20 m in ., a nejhorší mužů se stal mistrem světa 44ietý zá- gonová (14), Suszczewská (15) a Žró-čas argentinský bob Bordeu—Prát Gay padoněmecký závodník dr. Helmut biková (18).1 ;3V 08 mim »Konečně 21. I. měl v tré- Berndt celkovým  časem ze čtyř jízd Na závgr m istrovství se konal ještěninku nejlepsí čas rakouský bob A s t e -  5:14,02. Berndt mel všechny jízd y  vel- pohár národfl ve kterám  hájí bJa
Isser 1:19 74 m m  a nejhorsí cas argen- mi vyrovnané a m istrovského titulu svg zemg 2 mužj jedna žen  ̂ a  dv^tinsky bob, řízeny Bordeuem 1:33,00 min. dabyl velm i dobrou čtvrtou jízdou, ve dvojice v  Poháril zvítězili Ra.Z hlavních jízd o m istrovství světa pro 010 casem M16 vytvořil novy re- kušané 39,5 bodu pied NSR 28,5, Pol-zajím avost uvádím , že něm ecký bob I 01u ra y- “ raOi 'na dalších místech: skem 28, Itálií 25, Švýcary 16 a Frain-s posádkou S ch e lle —Göbel v první jízdě , l  \  (Rakousko) 3:14 73 3 H. cií 2 bodys časem o 0,66 vt. horším  než rekord M'en. k ' 6’3.1’ ,4 , S; ÍI cd2! ^ ’Vn^o c í '  M m - ,rlrnhv hvl až čtvrtv Nachmann (všichni NSR) 5:19,79, 6 ). N e’ rychle si zenou v Poháru byla

y’ y y' Wojnor 5:19,84. Celkem startovalo 81 Italka Leltnerová časem 1:21,58.Druhý den dosáhl nejlepšího času mužů
v prvé jízdě něm ecký bob I S c h e lle — ' ' Před zahájením Mistrovství svěla seGöbel 1:19,10 m in. a ve druhé jízdě bob V soutěži žen zvítězila z 44 startují- konalo zasedání VIII. kongresu mezi-USA s posádkou Benham —Pandolph cích M. Isserová (Rakousko) 5:34,03, národní sáňkařské federace FIL. Zde1:19,98 min. Mistrovský titul získal ital- 2 H. Possmoserová (Rakousko) 5:36,39, byla určena místa a data konání piíš-ský bob II M onti—Alvera s celkovým  3. E. Leitnerová (Itálie) 5:37,22, 4 H. tich mistrovství: Mistrovství sváta 1961:časem 5:15,54 m in. Druhým byl něm ecký Thurnerová (Rakousko) 5:37,97, 5. H. Oslo—Norsko 18. a 19. února. Mfistrov-bob, který dosáhl celkového času ze čtyř Rei-plová (NSR) 5:38,22, 6. G. Cegna- ství Evropy juniorů I96L: Davos—Švý-jízd 5:18,66 min. Třetí místo obsadil ital- rová (Rakousko) 5:38,88. carsko 11. a 12. února,ský bob I Z ardin i—A lberti časem 5:18,94 v  soutgži dv0=lc obeslané 41 posád- Dále bylo stanoveno, že MS 1962 seminu y, c vr ý y K)  ̂ . s aaem kami z ísk ali titul opět R akušané: 1. bude konat opět v p olské K rvnici.pouze o 0,06 vt., tj. 5:19,00 min. horším . ťZ 24 bobů dokončilo závod 18 dvojek.Polský bob C iap ala—Szym anski obsadil ____________________________________________________________________________________________________________________________

17



O S T R A V Š T Í  SÁŇKA.  ŘI  
C j f P  NA M I S T R O V S T V Í  Č S R

- o programu celého mistrovství. Také nost na drahách s klopenými zatáč-
1 nejmenších stížností nemůže být na kami vynahradili nebojácností, oběta-

ubytování a velmi hodnotné stravová- vostí a bojovností. Čtvrté místo Do-
j ní, stejně tak na zdravotní zajištění pity, deváté místo Žitníka z Tatry

É ltf l i l i i  závodů. Kopřivnice je jistě toho pěkným svě-
Pokud jde o ubytování a vedení do- dectvím. Dorostenky Balgová a Ruša-

IB i l i t * roštu, celý systém jednoho vedoucí- jová dosáhly pěkného třetího místa
li l i  t|jL  ho a jednotného vedení se neosvěd- ve dvojicích a největšíhojíspěchu jsme

y , , ' ¡̂P-' čil. My za Ostravský kraj jsme toho dosáhli ve smíšeném dorostu, kdy Do-
t  názoru, že dorost i při tak vrcholné pita s Urbanovou se stali přeborníky

r ' >•"' akci, jako je dorostenecký přebor republiky. Tyto výsledky svědčí
'"S:"-■ ■ ■ ,.í^ ^ l|fL  ^  ČSR, má být ubytován společně s do- o dobré dlouholeté práci kopřivnic-

v . spělými závodníky svého kraje a kého sáňkařského oddílu vedeného
podléhat vedení krajského trenéra a s. Mohaplem, a oddílu Baník Ostra-

: krajského vedoucího. Jestliže je tak va, kde pracuje zkušený trenér Bo-
veden po celý rok, proč by měla být huš Osina.

w. _ . . , dělána výjimka při této příležitosti. Mistrovství tedy prokázalo, že sáň-
m o l T s t a l  již potřetí Z s ^ s p o r t u Y o r s t  Doporučovaná forma je výhodnější kařská práce v Ostravském kraji je

Urban ze Spartaku Smržovka jak z důvodů pořádku a kázně, tak prováděná odpovědně, a ze zejmena
(Foto inž. Jos. Miňovšký] také ze sportovně technických hledi- v mládeži jsme získali dobrý základ

sek, rady a pomoci mladým naděj- pro další sáňkařský růst.
X T a š i sáňkaři odieli do Liberce po ný™ závodníkům Závěrem jednu drobnou připomín-
i N  absolvování minimálního trénin- stavu drah7  a . denmdo ka Pro Pořadatele. Stoji za uvahu,

ku, vlastně jenom v jednom sáňkař- ^ v zo v ^m  jsou již nase  ̂ připomínky zda by nemele byt pri rozdílem cen
ském závodě a to krajském přeboru kritičtější. I když přihlížíme ke sku- a upomínkových predmetu stejnou
v jízdě na saních v Ostravici, neboť tecnost’ ze celkové mistrovství bylo měrou pamatováno na dorost tak jako
sněhové podmínky nám tentokrát ne- P l a z e n o  oblevou přece se jen ne- na dospělé; zda není vhodné odme-
dovolovaly lepší přípravu. Obeslali můžeme snurit s tím ze zejména za- nit nadějného dorosteneckého viteze
jsme směrné číslo dorostu v plném tácky nebyly lepe vyledovány jiz dn- stejně cestne jako starého zkušeného
počtu a navíc ještě jednu dorosten- ve Vzdyt v posledních dnech se uká- zavodmka.
ku z kvóty Olomouce, celkem tedy zal° > :ze pres sebeyetsi snahu pora- Bylo to pekne mistrovství a my za
sedm, čtyři muže a tři ženy. dat®lu, lad ze zatáček se pomalu jeho přípravu libereckým sánkarum

ztrácel, takže se cim dále tím více dekujeme. Inž. L. PASEK
JAK NA NÁS ZAPŮSOBILO jezdilo po prknech. Také konstrukce

CELKOVÉ zatáček v některých místech nedo- DROBNIČKA
USPOŘÁDÁNÍ MISTROVSTVÍ? volovala na silně zledovatělé dráze vy- Z MISTROVSTVÍ ČSR

„  . , , , . , , „ „. vinout maximální rychlost, neboť zde ..... , . . . . .  . .
Organizace byla velmi dobré pn- b lo nebeZpečí »přeletění zatáčky« . ^sichm Í T Í t  * n T n l !  ? °0 

pravena, jak vybaveni vyprav hned </ dní >>s ť potomP zejména ]eho vý- nuale “  Perf f tnJ  ¿ izden dorostence
po příjezdu, tak slavnostně provede- . ? á npbv] konstrukčně šťastně ře- Hanuse ze Smržovky. Dokazoval, co
ný nástup k zahájení mistrovství. Po i  znamená možnost pravidelného tré-
strance propagační využili liberečtí haváriemi ninku a blízkost sankarske drahý pro
pracovníci skutečně všech možností, „ ‘ , „ technickou zdatnost jezdce. Méně
aby se široká veřejnost dověděla ^Oeikove se dâ  rici o dráze tolik, ze jSTne se obdivovali již tomu,
o vrcholném sáňkařském podniku pr! svara led°vein povrchu nedovolo- když tento mladý hoch, plný síly, po
v kraji. Chvályhodné bylo zajištění vala jízdu bez nutnosti^ přibrzděni dojetí do cíle zavolal svého otce a
poštovní služby s příležitostným ra- v a rx ity c 1 miostecl1 }  u tech nejpred- předal mu své sáně se žádostí, aby mu
Zítkem a pohlednicí, přímo v místě riějších jezdců, takže nebyla stopro- je Vy nesi ke startu.
dráhy a velmi vkusné odznáčky mis- ae? tna bezpečna. Značné tuto sku- Na mistrovství CSR byly také ženy 
trovství. Velmi dobrou práci zde jis- tecnost ovlivnily^ nemate potíže pri a dorostenky. Neviděli jsme, že by
tě vykonali předseda propagačně vý- stavt)p> at uz Unancni, piacovni, některá z nich si saně nechala nosit
chovné komise ústřední sekce inž. nedostatek času a Jiné, nebot dráha startu, i když by k tomu jistě
Kovanda za pomoci soudruhů z Brna d^ a prakticky vybudovaná btigad- měly větší oprávnění.
a Prahy svými relacemi s propagač- nicky libeieckými sanKaii. Bude tle
ních vozů projíždějících přímo měs- da důkladněji dobudovat mantinely jana Qsinová při jedné z finálových jízd.
terna bezprostředně informujících-ob- v rovných úsecích drahý, je to vel-
čany o stavu mistrovské soutěže a těsn/přeÍT cííem,' k d j ^ e ^  : |  "

mil 22mCÍle™natr°1960I kongr4°bfederace neskýtala dokonalou záruku nevyjetí

volby nového vedení. Dosavadní vedení CO ŘÍCI K UMÍSTĚNÍ '
(Fregeoliére a Mayer), které ovládalo NAŠICH SÁŇKAŘU?
federaci po celou radu let od jejího za- .............. J  ÉÉÉÉk .
ložení, nebylo znovu zvoleno. Předsedou Muži byli průměrní. V ženách se
byl zvolen pan dr. Amilcare Rotta — naše Jana Osinová umístila na pátém i l l l ^  . ,,Itá lie , prvním m ístopředsedou Hanns m ís tě , k d y ž  ve tře ch  fin á lo v ý c h  jíz -
Stiirer L- Rakousko, druhým místopřed- dách byla neustále první. Dokázala, ^
šedou Cattani — Švýcarsko. Lze předpo- Ze právem patří mezi nejlepší naše
Srtfríóo t n ? °  n?Vé V6-dení Přivfede d° závodnice v celostátním měřítku. Vel- federace novy »vítr« a ze se nyní znovu . . . .  - „ ,
podaří prosadit přijetí NDR za člena. mi příjemně překvapila Myšková \  4M
S podrobnějšími zprávami o průběhu z Tatry Kopřivnice. %
kongresu a s jeho usneseními vás po- Největšího úspěchu dosáhli naši •;
stupně seznámíme. dorostenci, kteří svou malou zkuše- : W f

18 ofy&zAStv?' , ;';|í



Poznám ky
ze S Q U A W V A L L E Y  |& L f

Pod. tímto názvem přineseme sérii článků, poznámek a fotografií od česko- ^'ř/VíAX
slovenských lyžařů-ůčastníků VIII. zimních olympijských her.

DALEKÁ CESTA SH LED ÁN Í S KRASOBRUSLAŘI velm i pom alu se proužek světla zvětšuje,neboť letím e na západ. Pod sebou vidí- Zvláštní letadlo SW ISSA IR U , ětyřmoto- me m raky, nebo je to A tlan tick ý oceán? Cestovat letadlem  je jistě příjem né, a le  rovy DC 7 »Seven sees«, je připraveno ke — těžko k rozeznání. Motory pravidelněv našem případě došlo k uplatnění staré startu. Nastupujem e do poloprázdných hučí — blížím e se k pevnině jiného kon-české p řísloví: »Všeho moc škodí!« Vždyť kabin . H lavní nápor bude až v M nichově, tinentu — k Am erice. Prolétám e deštivý-ve dvou dnech cesty z Prahy do Rena kde přistoupí celá  elita  krasobruslařů mi m raky, které jsou až skoro k zem i, ajsm e b yli 29 hodin ve vzduchu. Není Evropy. Podle plánu přistávám e v Mni- vzápětí přistávám e. Každý s chutí opouštíproto divu, že ještě další den jsme vši- chově a setkávám e se s našim i dalším i kabinu,chni sly šeli hukot leteck ých  motorů, krasobruslaři Janou M rázkovou-Dočeka-i když jsm e u lé h ali v tichu o ly m p ijsk é , lovou, prof. Dědičem  a rozhodčím  Skáká- .  .  .vesnice. . lou, kteří společně se závodníky a zá- V  A A A c K l C EZ Prahy do Zurichu nás dopravily n a š ^  vodnicem i jiných států , včetně m am inek, —— — — — — —aerolinie Iljušinem . Byla to pro všechny zap lň u jí letadlo do posledního m ístečka. N ásleduje pasová a celní kontrola. Pas, cesta znám á a příjem ná. Pod nám i po- Po malém zdrzeni znovu startujem e. Na y Izum a potvrzení o očkování proti ne- m alu m izela zasněžená pole, louky a po- palubě bylo tentokrát živo. Karol Divin štovicím . Vše v pořádku. Můžeme vyhle-hraniční lesy . Již  m nohokrát jsme letěli nestačil odpovídat na otázky proč nestar- dat svá zavazadla a  na vozíku přivéztstejnou cestou, ale s cílem  mnohem bliž- toval na m istrovství Evropy a jak je to k celníkovL v šech n a zavazadla nutnoším . Oku se naskýtal stejný obraz jako « Íeho zraněním . Cela krasobruslarska otevrít. Až pojedete do Am eriky, nebertevždy před tím , ale tentokrát ty naše Evropa byla nyní pohromadě M e z e n i  s sebou žádné potraviny, neboť ty celní-kopce a lesy byly krásnější jak  rádi by- skrom né sede o několik rychlobruslaru a  ci určitě najdou, odeberou a  zničí. Pochom p roslavili tu naši krásnou zemi tam 3 lyžaři z Československa Po ctyrhodm o- prohlídce černoši n ak lád ají zavazadla nadaleko za mořem, v nejvyšší soutěži — *em Je t u  přistávám e v Shannonu, v nej- větší vozíky a odváže]í ]e k autobusu,na olym pijských h rách . Podaří se to ma- zapadnejsi časti V elke B ritanie. který je přepraivuje spolu s nám i na jinélin ké lyžařské výpravě? Znovu pročítám  „Kd/ Z se naše letadlo znovu zvedlo, bylo letiStě! kde celou sp0rtovní výpravu pře- dopis arch . K arla Jarolím ka a stále mi vseobecne veselí na ch v íli přerušeno vaz- <ímá k další přepravě am erická společ-zní jeho: »Přeji naší m alé skupině na nou procedurou, která je předepsaná pro nost »United Airlines«V III. zim ních OH mnoho úspěchů — lep- lety přes moře, totiž instru ktáž, jak seších než jsme dobyli s? Am erice v roce má zacházet s plovací vestou, kterou má Ve 12,15 hod. jsm e m ěli startovat k dal-1932.« N elze pochybovat o tom, že to Ka- každý cestující ipod svým sedadlem. Šímu letu napříč Am erikou, a le  určenérel m yslí upřím ně, ja k  rádi bychom to Myslím, že to bylo jen formální a kdy- letadlo mělo poruchu, a proto čekám e ažsp ln ili a ud ělali Ti, K arle , radost jako bychom byli do moře spadli, tak by se do 15.00 hodin. Jsm e v prostorné halei všem ostatním  poctivým  lyžařským  pra- teprve ukázalo, kdo nedával pozor. Byla na letišti, kde je možno sledovat tele-covníkům . noc — ještě kratší bitva polštáři vizi, napsat pozdrav svým znám ým , nebo
„„ „ . — a pak již všichni usínají. Tentokrát se bavit s p ořadateleli OH, kteří již zdere e ame umavu a pnpo 1J U1 1 máme před sebou dlouhý let bez přistání m ěli své zástupce. Z haly můžeme pozo-

n ° ^ se -yo r w S  -  celých 12 hodin. rovat i ruch na letišti a  před ním, který„ *. -- GS a U ” Ji pc s 1 Probouzím se právě při svítání, Naský- je opravdu živý. Čekací doba i se zpož-y za n , \ e n _ se  c nes ses 1 na u a js\ o m  se aarovný p0hied. Za námi na ob- děním končí a jsm e voláni na palubu ji-pre ořu v jiz e na yz\c ve ac ac zoru j e jasný pruh v mírném zaoblení, ného DC 7. Po startu kroužím e nad NewZádově za síla jí Varn před Vaším  odletem  dflkazJ ^  ¡ e ťnaše země je k u la ta . j en Yorkem . Je jasno, a proto můžeme Siena zimní olym pijsié hry v Am erice uprím- ’ * 1 1 ' ’ ťné pozdravy s přáním , abyste čestně reprezentovali československý lyžařský j -9§.sport tam daleko od v lasti. Budeme na , Vás vzpom ínat a držet Vám palce.« De- kujem e Vám Jihočoši. děkujem e 1 všem ostatním  za povzbudivá slova, jsm e roz- ř ;-• •’hodnutl i v tak malém počtu bojovat ze . , .všech sil. Jsme si vědomi, ze k úspěchu 4bude potřeba i hodně válečnickéh o štěstí, va proto spoléhám e i na vaše p alce.Dvě hodiny letu uplynuly velm i rych le f 'a nad kabinou pilota se objevuje známý 4 ^  " %■nápis v několika ja zy cích : »Připoutejte g m . M  . J l l l ť  l lpiliPS .sel N ekuřte!« To znam ená, že budeme při-Běžné^ fo rm ality  na letišti v Ziírichu ^
5 hodin času. Využili jsme je k procházce 
sobruslař Karol Divín, který se pro zra- jfnění nemohl zúčastnit m istrovství Evro- . .J iJjP 'py v M nichově, a  hokejisté M ikoláš a p p  m  Jř5'' ^Kepák, kteří měli posílit naše hokejové I  < '' ^mužstvo především  na poolym pijském  tur- 1né po Kanadě. A tak šest stejně obleče- ^  sných osob vzbuzctvalo pozornost v ulicích  p ;|p  -fZu richu . M useli jsme proto často odpo- vídat na otázku odkud jsm e a  kam je deme. Je nutno říct, že naše olym pijskávýstroj byla vkusná a  všeobecně se lí- Na ruzyňském  letišti nastupují lyžaři Bělonožník ,  M elich a Č i l l ík  sp o lečn ě  s Karolem  b ila . Divínem a Zdeňk em  Kepákem  na dlouhou cestu do Sq uaw V alley .

1 9



N ejlep ší  současný skokan na světě Helm uth  Recknag el  s trenérem Hansem  Rennerem  b y ly  též přístupny veřejnosti ,  
ještě před svým  ve l ik ý m  vítězstvím na V l i l .  ZO H. LYŽAŘSKÁ ZA Ř ÍZE N Ídovát rozlehlé město. Pověstné m rako- době bylo již poledne] uléhám e. V šich n i 2 lyžařských  zařízení jsou zde tri dvou* drápy jscu  jen v m alé části City . Jin ak jsm e usnuli ihned zdravým  tvrdým sp án - sedačkové výtahy. N ejdelší je na Squawjsou ťam  ̂ n oím áln í budovy, na po- kem . Peak, který má dvě větve. První větevk ra jích  města většinou přízem ní. Krou- je dlouhá 2690 m a překonává výškovýžíme nad sochou Svobody a  nabírám e SQUAW VALLEY rozdíl 591 m. Druhá větev, která mákurs na západ. ■— — —-  zvláštní uspořádání sedaček za sebou, jeZ pěkného rozhledu jsm e se dlouho ne- ' ,  ,  „ ,  , dlouhá 1260 m s výškovým rozdíiemtě šili. Pod nám i jsou m raky a  na zem ano nas p řivítal krásný, slunečný den. 35  ̂ m Druhý dvousedačkový výtah vedenevidím e. Většina cestu jících  podřim uje. U snídané ve velke společenské m íst- na k T-22 a je dlouhý 1640 m s výško-Za několik hodin přelétám e Chicago a po n psti, kde se stravovali všich ni za^od- vým ra zdílem  591 m. Třetí dvousedačka7 hodinách letu přistávám e v Denveru. n ioclcDe ®et^avame se znam Ými lyžaři j de p0(jg j můstku na Papoose Peak. Pře-Znovu jiný čas. To už se moje hodinky  ̂ S S S R ' N em ecka, Rakouska, Polska, celé konává vzdálenost 1083 m a výškový roz-rozcházejí se zdejším  časem o 8 hodin. Sk andinávie a dalších a dalších  statu , ¿ ¡j  3S6 m Na úrovni nejvyššího nájezduPo půlhodinové přestávce startujem e D ovídám ? s ^ ž e *  jsm e^dovezH pěkné po- na mûstek Je možno za Íízd7 sesednout,k poslední etapě letu z Denveru do Re- gasí neboť právě 11 II byl dvět  ™  d Jlš í  Tet°  m ožnosti využívali skokani při třeno, která trvala tři a půl hodiny. Je ^ b ě  první pěkný den Předtím zde řá- n in k u ‘ Na KT22 vede kromě sed ačk yopět noc, když přistávám e na nově vy- di]a vPelká J  ř/  kt ‘ á C b zane. i lyžařský vlek. Pro turisty a děti jsoubudovaném moderním letišti v Reno, chala Damátku ve’ form ě víc M  metrové zařízeny celkem  4 jednoduché vleky. Přesv největším  z »m alých měst« na světě, vrstvy Psněhu a  n ěkolika p0V,ale n ých stro- Í id n o S u š ^ ^ c h o p ? 1̂‘la n a ^ a  ‘ fadejak  h le sají reklam y z neonu. I když jsm e mú Krásně vzrostlé sm rky a yborovice kyzarr]ise ,ednoduse lana a Jedeznačné unarvem po dvoudenní ceste, na v tak r, ysoké nadm ořské výšce nás trochu na£ j ™ * . „  - . . .  .  . . .  r .,níz jsm e byli 29 a pul hodiny ve vzduchu udivovayly . Ruda č ill ík  zatím nemá zava- ° al® 2de c" ° va ” r « Bni- “s . 6 starty . a P řis á n ím i, rozradostnilo zadIa a tak dopolecine věnujem e sezná- drahem  C1 ° * ém zar_Vnas nadsene přivítaní našich krajan u , mení se se zařízením i v dě1igtI 0iVm oii- Zeni koncl1 obri slalom  a slalom  muzuž ijíc ích  v Renu a  Sparks, v dvou při- s k ýCh her 7 P J a sjezd žen; v třetím cílovém  zařízeníleh lých  m ěstečkách na rozhraní C alifo r- ' byl dojezd obřího slalom u a slalom u žen.nie a  N evady. _ Skokanské m ůstky jsou um ístěny na se-OLYM PIJSKA VE SN IC E  verním  svahu. N ájezdy jsou v terénu,NASTAL ZM ATEK _ tedy bez nájezdových věží. Velký můs-

O ly m pijká  vesnice  sestávala ze čtyř  tek ma k ritick ý  bod 80,5 m , který bylN astal pravý am erický »zm atek«. Roz- dvouposch oď ových budov, v nichž byd le li  pro závod ve skoku posunut na 83 m, ahlasoví reportéři, dopisovatelé novin, fo- závodníci ,  trenéři a vedoucí výprav, jed-  můstek pro závod sdružený, jehož kri-tografové, fotografování s k ra jan y , foto- na budova byla pro ženy a 3 pro muže.  tický bod je 62 m. Oba jsou na společnég ra f ování s Indiány a Indiánkam i, za tím Jednotl ivé  místnosti  měly  asi 4 X 5  m a široké doskočiště. Třetí, tréninkový můs-účelem  zvlášť sem dovezeným i, všechno bydle li  v ní 4 závodníci (2 postele  nad  teki nebyl upravován. Běžecká zařízenív am erickém  tempu. N aši krajan é , kteří sebou).  Na chodbách b yly  s i ln é  koberce ,  nem ohla být přím o ve Squaw V a lley  vy-nás p řišli přivítat v počtu asi 20 osob, takže chůze nebyla hlučná,  j a k o  tomu budována, protože m ajitel vhodné loukyjsou zde již  dlouho, mnozí se již v Ame- bylo ještě před rokem^ při předolympij-  pro běžecký stadión nedal souhlas k po-rice n arodili. Je jich  čeština nebo sloven- ských^ hrách. V každém poschodí b yly  stavení tohoto zařízení, protože si vypo-ština není bezvadná, často je kom binova- u m yv árn y , sprchy ,  záchody a sušárny a č íta l, že zřízená parkoviště na jeho po-ná s an glick ým i slovy, a le  je nám to v n e jv yšš ím  poschodí sauna.  zem cích ponesou víc , a vyhradil si, že zavelm i m ilé, že tak daleko od vlasti jsou Š e s t  malých d řevěných budov s ple- každé p ark u jíc í auto dostane 1  dolar,naši krajané , kteří na svůj domov neza- chovou oblou střechou bylo zařízeno ja-pom něli a v nás vidí pozdrav své staré ko lyžárny a místnosti  na mazání lyží .  M CKIN N EY CREEKv lasti, do níž se touží podívat. N ejv ětší  byla ústřední budova,  v níž bylaV tomto shonu p řich ází pokyn k ná- vel iká  jídeln a,  která pô  dobu^ o lympij-  Proto byly běžecké soutěže 30 km již-stupu do autobusu, který nás má dopra- sk ý c h  soutěží sloužila  vždy večer i jako  n ěji, u jezera Tahoe, v M cKinney Creek.vit do Squaw V a lle v . Zjišťujem e, že mno- kulturní středisko ,  kde na pqdiu pod  Běžecké terény tam byly velm i pěkné,há zavazadla chybějí, a na dotaz se teprve krbem byly  předváděny pořady sestave-  a j e také ve velké nadm ořské výšce, ko-dcrvídáme, že mnoho zavazadel zůstalo né známým Walt D isneyem . U vchodu  iem 2000 m. Kromě tribun z trubkovýchv New Yorku a p řiletí za námi příštím  stály d álnopisy ,  které během olympij-  konstru kcí byla zde budova pro rozhodčíletadlem . Nem usím e 9e prý o ně starat, s k ý c h  soutěží přenášely  v ý s l e d k y  ještě  a tři budovy pro m azání lyží. Každý státaž dojdou, tak nám je doručí. Jediným  v Průběhů soutěže.  mgj vyhrazenu jednu m ístnost. N ěkteréšťastným se všem i zavazadly i lyžem i Další dvě přízemní budovy sloužily  m enší výpravy m ěly společnou místnost,byl M elich . Nastupujem e do autobusu — k trávení volného času.  V jedné bylo kino  Tak například  my jsme m ěli společnouposlední zam ávání krajanům  a  zase se a místnost na losování a v druhé sto ly  místnost s Bulharskem . V každé míst-jede. Hodinová jízda autobusem se nám na table tenis , radio gramofon,  při jehož  nosti byla k dispozici plynová lam pa nazdá velm i krátká a  již  jsm e v olym pijské hudbě sportovci často tančil i ,  le n o š k y  a stahování lyží. Zvláštní budova byla iprovesnici. Po krátké večeři ve 3 hodiny č asopisy  a automaty na nápoje , jakož  tisk , kde běžely dálnopisy a po skončenípo půlnoci p acifickéh o času (u nás v té i malý bar, k de  bylo možno po c e lý  den  závodu se vydávaly výsledky.
20



í V samotném Squaw V a lley  byla i za- byly před rokem , že je .aklim atizace vel- \. £ ?& Ěmřízení pro krasobruslen í, rychlobru slení mi obtížná. V lasta M ellch  ř ík a l, že jiža hokej. Kromě krytého olym pijského sta- n ěkolikrát závodil ve velkých výškách | | É |  xafcA >.-,..... .v...diónn, jehož jedna tribuna byla otevírací, ive Švýcarsku a  že za 3—4 dny bylo | lp | |  lHÉs umělým klu zištěm , kde se odbývaly vše- všechno norm ální. Č illík  se zdržel proje- Wxm. ■ '  3a pchny zápasy v hokeji a krasobruslařské vu, protože měl zkušenosti jen z přeběh- ¿W$r* : ' '  ' Isoutěže, byla tři kluziště s umělým ledem nutí hřebenů Vysokých Tater při podzim- I p j l  >11 yí ■< ■pod širým nebem , z nichž dvě byla v blíž- ním tréninku. Nadm ořská výška Štrbské- Z' , 4 ** f T Y (kosti krytého stadiónu a jedno u olym pij- ho plesa je přece jen mnohem menší než Ggf* í | |  4| |  f l ^ské vesnice. R ychlo bru slařská dráha zde. i f «  *s umělým ledem byla mezi krytým  stadió- Rozhodli jsm e, že od první chvíle po- 1nem a olym pijským  ohněm . bytu budeme co nejvíce venku a začne- ^TI«ÍK D n / H I A S  a t f t f v i / f  me ihne d s tréninkem , abychom  před y  ' šf ¿ £ 0TISK , ROZHLAS A TE LEV IZE  vlastním i závody m ohli odpočívat. Již % .Pro úplnost je třeba uvést, že ve Squaw první den dopoledne M elích neodolal . . .  ¿r v , 3V a lley  byla zvláštní přízem ní budova pro a když viděl, že se na sdruženářském  í ' I v S ^ ' 'tisk , rádio a  televizi, další podobná bu- můstku sk áče, využil výhody, že mu do- ... ' ' ^ Z Š m Ě S f M t-dova adm inistrativní, zvláštní budciva, pří- šla všechna zavazadla, a udělal si dvastupná jen n ěkolika zam ěstnancům , byla skoky. Po poledni stály všechny naše V * *budova IBM, v níž byly složité stroje ch ybějící ku fry i lyže v olym pijské p/es- f|pc.':' :| |na počítání výsledků všech olym pijských ničí. takže jsme k večeru m ohli vyjet ^Lsun, 1 ¿ 3" 7§§—  C '£ - ~ ^závodů, pět m alých dřevěných budov, i na běžky. Mírným tempem jsm e jezdilibudova lék ařsk é služby, benzínová pum- přes hodinu přímo ve Squaw V a lle y , kde nx+x< c „ OI„ nr,* „ „  uxxn„pa a dvě budový zvláštního stavitelského jsm e našli tréninkovou trať. Jezdilo se Největší  />Snom C a t na úpravu bě^ec-slohu v půdorysu nepravidelného devíti- celkem  dobře, a tak jsm e se vra celi *  s/ezauvycnúh elníku , nazivané »C aliforn ia -olym pic domů až  za šera.center« a »Nevada olym pic center«. Toje celé nynější Squaw V a lle y . ODJEZD NA B ĚŽECKÉ TRATĚ pioniků«, který byl hrán orchestry 52Na jižn ích  svazích se množí chaty bo- vysokých škol z Califo rn ie a Nevadyhatších A m eričanů. Zatím  jich  tam je Druhý den ráno (12. února] jsme je li cf  em 3 u ,® ,ni y ’ f  , zp .1T fn asi 100 a některé jsou rozestavěné. Svou do M cKinney Creek, abychom  se sezná- ? a en j ’, nastuf.u,.1- je ,no J,ve. sJ a {  v po"ideální polohou bude toto údolí, které m ili s terény běžeckých tratí. Závodní ra 1 po ® ans J 3 e„ aí,e c e . y ' „ ea r"je otevřeno pouze k východu a nyní vy- tratě nebyly upraveny, nýbrž pouze tré- ®en ia a ’ a ®tia  *«’ » ous ° ’ u ars ° ’baveno lyžařským i i bruslařským i září- ninková trať v okruhu 6 a  4 km. Rozjeli ana a ’ r  1 e.’ as„ os °1Vens, , ° 1’) - aas. . ? ’zením i, jistě jedním  z n ejlep ších  zim ních jsm e se s chutí po tvrdé stopě v pra- F !n sk “ ’ raiJ c ie . Nemec o. V elká ritá-středisek v celé A m erice. chovém sněhu. Chlap ci mi u je li, protože a ie - M aďarsko, islan d , ItaU e, Japonsko,*  po ujetí a s i 1 km jsem  nem ohl dýchat. K ° rea Líbandn L chtenstein , H olandsko,NĚCO O NAŠEM To by nevadilo, vždyť jsem  netrénoval. Novy Zéland Norsko Polsko Jižn í A frik a ,7  -----------— . Horší však bylo, že když ke mně při- ^ a a e lsk “ l AŠvedsko- Švýcarsko, Turecko,T R É N I N K U  je li po objetí celého ko la , přizn ali se, že BSSK a USA.....................  m ají podobné potíže. S n ažili sie potíže Po dojití na místa v kryté hale od-Do zahálení olvm niiských her chvběl Překonat a n aje zd ili asi 20 km . Odpo- cházejí vlajkonoši a řadí se do půlkruhutýden N orm álně bv to bvla dostatečná ledne isme s M elichem trénovali skok. u řecnicke tribuny, která je umístěnadoba 'na dokonalé ponnání m ůstku 1 bo- K »ořeru sl C u lík  s M elichem  jjy fe ll na proti h ,a »n,  , r ib „ n^  P a „ Hale zahaluležeckých  terénů Védéll ¡sine vůak ze "  ‘ “ p Z  S X  Z  z a h n ilzprav evropských vyprav, které zde liž „ 11U , B J . “ .Jr “ , , ’  Do„ť 1 4 Creek a jezd ili až  do tm y, v kopcích V III . zim ní olym pijské hry. Pan N K onzabloudili a  vrá tili se až v 7 hodin z čestné tribuny prohlašuje olym pijské....................— -- \  ■ večer při svitu m ěsíce. Podobně probí- hry za zahájeny. Za zvuků olym pijské\  ' hal náš trénink každý den. hymny je zvolna vztyčována olym pijskáv la jk a . Pak přich ází na řečnickou tribu-\ ,  *-líle běžeckého tréninku se m ěnily, nu Edmund G. Brown, vladař C alifo rn ie ,\  WĚk C illík  obyčejně trénoval déle než M elich . a Renzo M enardi, zplnom ocněnec sta-\  é  A k lim atizačn í potíže se zm enšovaly. Při rošty Cortiny, který předává do rukou
\  'í středním  tempu se dalo jet poměrně pana Brundage origin áln í olym pijskou

Z dlouho, ale při plném tempu se záhy v la jk u , věnovanou v roce 1952 městemj dostavovala únava nohou a  celého těla, Oslo. Pan Brundage předává vlajk u  panu
\  1 zřejm ě z nedostatku k yslíku , ly to  potíže q  Brownovi, aby ji uložil až do příštíchJ I  neopustily naše závodníky ani p ii  závo- zim ních OH v hlavním  městě C alifornie 

m  ? dech ,a )i9tě značně ovlivnily  je jich  vý- sacram eniu . Pak je vypuštěno 2000
1 %  - M  k ony. N a můstek si M elich postupně holubfl jako bo, míru a vypáien0

m  \  i  ž^ y kL v  tréninku měl některé skoky 8 dělových ra n . (Za k a ždou olym piádu\  J 8& ff  velm i dobré, některé však podprům ěrné. jedna jf- A  £  • ' . í Za celou dobu tréninku nem ěl ani jediný .  . . . . .t . n A m e r i c k á  sjezdarka Andrea Mead Law-L  \  ||  F ' rence sjížd í z Papoose Peak s olym pijskou
\ M .  \ A  S  C l  A V N i r i ^ T M Í  7 A U Á  I P K l í  Pochodní a předává ji rycblobruslaři

\ \  :$>, ^ L ./ \  V  I N U  j  I IN I  ¿ . A r i A J  C l N  I Kenneth Henrym u, který s ní objíždíÍÉ I I Í séI  . A /  S  rychlobru slařskou dráhu a pak přistupuje- ,  ; j i l  Nadešel 18. únor, den slavnostního za- k v čži národů a pochodní zapaluje po-
l 'éí ř  - \  m\ í hájení V III . zim ních olym pijských her. svátný olym pijský oheň. Potom krasobrus-> ? ’ l í t   ̂ /  Ráno při probuzení místo obvyklého sluň- lařka Karola Heissová skládá jménemI  .. . ’iá ka vidíme husté sněžení. Již ležela asi všech závodníků olym pijský slib . Na zá-

& . J T  - I deseticentim etrová vrstva prachového sně- v^r začal ohňostroj, při němž bylo vy-
%/£ i, ' ¥ i á  .'vjj hu. Ohlášené exhibičn í skoky se ne- střeleno 100 v lajek  V III. zim ních OH« i  ^  m ohly uskutečnit. a vypuštěno 20 000 balónků. Reprezen-

m i i- -I t, j í  i i  4 - a * tanti 31 zúčastněných států opouštějí' Řadím e se ke slavnostním u nástupu a stadi6n g sIavnostní zahájen( je skon-
%>■  s \  v  stale husté sněží. Zahájen í je o pul ho- £eno
m W‘ M  diny odloženo, protože pan Nixon nemohl CCn0* M ILOSLAV BĚLO NOŽNÍKx. přiletět helikoptérou a provoz na siln icií | ‘ |. byl velký . Po příjezdu byl vicepresident& .v  ^  Nixon přivítán předsedou M ezinárodního ■ ' »£  ^  olym pijského výboru Avery Brundagem
W ' S l i t  t  t M  ' ' M i   ̂ a PředsetIou organizačního výboru ZOH Pro návštěvníky II. CS připravilo S T N :t í M  É Í  C Halem  0 dDProvoděn na čestnou tri- Praha — průvodce městem  od autora- .1 ..........Pak byla vystřelena vlajk a Ř ecka, vlaj- provází návštěvníka jednotlivým i čtvrtě-ka V III . zim ních OH, am erická vlajk a a mi Prahy, zastavuje se u zajím avostí olym pijská v la jk a . Za víření bubnů js o u . a pam átek a vykládá je jich  historii a vý-

Druhá větev sed ačkového výtahu na současně vztyčeny vlajk y všech zúčast- znám . Má 369 stran, je vázaný a stojí
Squaw Peak.  něných států. Za zvuků »Pochodu olym- Kčs 17,80.

i

21



_  .  .  -  „  ■  n  0,5 b. za M elichem  na 24. m ístě, a proto nem ěl naděje naR/B U  I I WT li L ,  Kk ¡1 I L  vítězství, ale bylo jasné, že během se hodně posune do po-■  l v i  Wi I  J  * ■  | \  L  1 V  |  J  I  C .  předí (v celkové k la s ifik a c i byl devátý). Možnost značného™  ® 1 *  ■  ■  u 0  ■  »  w< ^  * ■  zlepšení měl i M elich. Byl sice až 23., ale 198 bodů za skokna ZOH nebo MS dosud nikdy nedosáhl (v Cortině měl jen! 183,5 b .) . Zaběhne-li jako v Cortině, může být mezi prvním i. Své kom entáře k jednotlivým  lyžařským  soutěžím  uvádím zá- Běh bíhal v polldelí v M cKinney Creek bez diváků, alevodem sdruženým . Byl to závod, v němž jsm e d oufali získat přest0 byly boje ve]mi tuhé Trat byla dobře llpravena, byiapronikavější úspěch P očítali jsme s um ístěním M elicha mezi velm i obtížná, s mnoha výstupy a prudkým i sjezdy. Jelo seprvním i deseti. ta jn é  nadeje m ířily i výše,  ̂ na nektere z míst na tvr(jg stopě za stálého mrazu a slunečného počasí. Sníh vítězů, tj. 1. 6. místo. Proč se to nepodařilo a svuj^ názor na byj na ngj^grých m ístech ostrý, takže m azání bez podkladuto jakou cestou bychom  m ěli jít , abychom na p říštích  ?O H  nevydrželo na celou trať. I v tomto závodě došlo k mnohav roce 1984 v Innsbrucku měli reáln ější naděje na úspěch, překvapením . Přímo neuvěřitelný byl vyn ik ajíc í výkon mladéhochtěl bych vyjádřit v tomto pojednání. Thomy z Něm ecka, který zaběhl čtvrtý n ejlepší čas, pouzeN ejdříve však k celém u závodu ve Squaw V a lle y . V neděli 54,4 vt. za vítězem  Gusakovem , a tím si zajistil i vítězství21. února ožil olym pijský můstek slavnostním  ruchem . D iváků a zlatou olym pijskou m edaili v závodě sdruženém . Překva-bylo více než při skoku do závodu sdruženého na m inulých pěním bylo i druhé místo Servolda z Kanady. Fin KorhonenZOH v Cortině a snad i více než při závodu ve skoku prostém . obsadil 3. místo, 5. byl Knutsen (N orsko). 6. Ristola (F in sko),K velké návštěvě přispěla ta okolnost, že 21. února jsou naro- 7. D ahlquist (Švédsko), 8. Stenersen (N orsko), 9. Priachinženiny presidenta USA Lincolna a 22. února narozeniny presi- (SSSR ), 10. Larsen (N orsko). M elichovi se nepodařilo opako-denta W ashingtona. Oba dny jsou státním i svátky, ale každý vat v yn ik ající úspěch z Cortiny a skončil na 13. m ístě, těsněp racu jíc í si může vybrat pouze jeden. Jelik ož narozeniny Wa- za Kočkinem  (SSSR ) a Gundersenem  (N orsko). Tento výsledekshingtona tentokrát připadly na pondělí, d ali mu mnozí Ame- v běhu stačil M elichovi k obsazení 18. místa v závodě sdru-ričané přednost před Lincolnem  a je li se podívat do Squaw ženém . Stejné um ístění jako v Cortině.V a lley  na dva dny olym pijských her. Vítězstvím  Thomy se podařilo po 21 letech vyrvat prven-V neděli byl na pořadu skok pro závod sdružený. Sdruže- ství Skandinávcům  zase Středoevropanovi. Není jistě bez za-nářský m ůstek, který má k ritick ý  bod 60 m a vzhledem  k pří- jím avosti, že před 21 lety to byl právě nynější trenér Thomyznivým sněhovým podmínkám byl rozhodnutím  skokanské ko- Gustav Berauer, který v roce 1939 zvítězil v závodě sdruže-mise FIS posunut na 62 m, není zvlášť dobrý. Má společný ném na MS v Zakopaném  v Polsku. S vítězstvím  Thomy v zá-doskok s velkým  olym pijským  m ůstkem  o sklonu 39 stupňů a vodě sdruženém ve Squaw V a lle y  opravdu snad nikdo nepo-poměr H:N 0,57. Na poměrně m alý m ůstek je to poměr příliš č íta l. Byl znám jako dobrý skokan, který teprve před třem ivysoký, a proto bylo nutno používat m alých nájezdových rych- lety na naléhán í trenéra začal běhat a jeho běžecké výkonylostí, které závodníkům  nedávaly možnost správně využít aero- byly zatím vždy nejvýš jen prům ěrné a většinou slabé. Jehodynam ického letu . Můstek byl záludný s velm i nízkým  letem  na náskok ze skoku byl velm i m alý, a proto jeho vítězství bylozačátku a oddalováním  od svahu při dlouhých sk ocích . Situace takovým překvapením .se jen o málo zlepšila  zvýšením stolu o 30 cm. Tvto nepříz- Nem ěli bychom i my zkusit přeorientovat některé naše sko- nivé vlastnosti můstku znalo z tréninku všech 33 sdruženářů, kaný na závod sdružený? Letošní druhé místo N evluda nakteří nastoupili ke startu, ýelm i dobře, a proto před započetím  m istrovství ČSR ukazuje , že by to mohlo přinést užitek,závodu v ládla neobvčejná nervozita. Bude vítězství Thomy znam enat trvalý nástup Středoevropa-Všeobecné nervozitě podlehl, bohužel, i náš závodník Me- nů dQ světové špičky sdruženářů, nebo to je výsledek jen oje-lich  a měl první skok ze svých ne>slabší 55,5 m. N ejlepší skok dinělý , který lze označit za šťastnou souhru příznivých okol-v prvním kole předvedl Kočkin , SSSR , 64 m a H yytia , Finsko, ností, jako tomu již bylo v případě Grona Gasienice v Cortině?63,5 m. Oba závodníci obdrželi stejný počet bodů 109,5. V dal- t 0 nám ukáže budoucnost, ale m yslím , že si světové prven-ších dvou kolech se však boj rozDOUtal naplno a po nervozitě ství Norové ještě udrží. Jediný, kdo je v n ejkratší době můžez Drvn>ho kola nebylo ani pam átky. ohrozit, jsou sdruženáři SSSR . K tomuto závěru docházímKonečné výsledky však přinesly několik překvapení. Nej- jednak z pozorování v Cortině a Squaw V a lle y , a jednak zevětší překvapení a zklam ání pro Finy bylo až 9. místo H yvtii, zkušenosti, že jedině stát, který má řadu vyrovnaných zá-který před dvěma roky na MS v Lahti obsadil druhé místo vodníků, si může na delší dobu udržet světové prvenství. Za-ve skoku prostém. Jeho silnou zbraní pro sdružený závodí jím avé je i porovnání pořadí států ve sdruženém  závodě,měl být právě skok. Thoma patřil k favoritům  skoku sdruže-. počítám e-li vždy prvního závodníka:ného, ale více se očekávalo od Němců z NDR — D ietela , Kor- _______________________ 1_________________________________________________________________nera a F lau gera , kteří sk on čili na 6., 10. a 12. místě. Sovětští ZOH 1956 — MS 1958 — ZOH 1960 —sdruženáři se d rželi ve skoku velm i dobře. Zvlášť K očkin Cortina Lahti Squav/ V a lleysvým druhým místem a Gusakov 10. místem se stali vážným iuchazeči o zlatou olym pijskou m edaili. Za jediné soupeře so- 1- Norsko 1. Finsko 1. Něm eckovetských sdruženářů po první části závodu se počíta li Norové 2. Švédsko 2. Norsko 2. NorskoKnutsen a Larsen, kteří b yli ve skoku na 4. a 5. m ístě, a snad 3- Polsko 3. SSSR 3. SSSRi Fin R istola, který byl společně s Dietelem  ve skoku na| 4. Finsko 4. Švédsko 4. Finsko6. místě. Mistr světa z roku 1953 Korhonen se ve skoku umístil) 5- SSSR 5. Ranousko 5. Švédsko6. Itálie  6. NDR 6. Itálie7. Rakousko 7. ČSR 7. Japonsko

 ̂ SSSr"' ci ^Nô sk̂zívněji v péči o mladé závodníky a připravit je tak , abychom ■ ■ na ZOH 1964 do Innsbrucku m ohli vyslat vyrovnané čtyřčlennédružstvo. Pak nebudeme muset spoléhat jen na náhodu. Zatím však stále platí má slova, která jsem  napsal při hodnocený závodu sdruženého na MS 1958 v Lah ti: »Pokud se nám nepodaří rozšířit kádr soustavně p racu jících  trenérů a tími podstatně větší počet soustavně trén u jících  sdruženářů, budeme jen velm i těžko držet krok se světovým vývojem .«
Chaty, které sloužily u startu jako lyžárny pro mazání lyži Mistr sportu M ILO SLAV BČLO N O ŽN lK
22 IžfyžÓASfvi"



Situace v lyžařském sportu ve světle vSLý °s,uaw% # | | |  ■ y  ■  a Prom ítnout výsledky našich▼  l i l *  reprezentantů do tabulky af vyslovit soud o stavu našeho. _  _ ,  . , , „ lyžařského běžeckého sportuPřed necelým i 2 m ěsíci by- organizátoři V III. ZOH připra- skýtá stejný obraz. Co je to- přísluší trenérům  Zcela vše- ly skončeny V III. zim ní olym- v ili běžcům a běžkyním  po ho asi p říčin o u ? je  velm i prav- obecně je možno konstatovat p ijské hry ve Squaw V a lie y . všech strán kách  tratě, které děpodobné, že hlavní příčinu ze zatím co běžecký sport ve Sportovci a činovníci se vrá- patří k nejlepším , na kterých je nutno hledat v nezvyklé světovém m ěřítku od roku 1954 tili do svých domovů, k rodi- kdy m istrovské nebo olym pij- nadm ořské výšce 1900—2000 m. neustále zvyšoval průměrnou nám a ke své práci. Začlo se ské soutěže byly absolvovány. Již v tréninku si mnoho běž- kilom etrovou rychlost a dosáhl vzpom ínat, rozebírat a srovná- p0 výkonnostní stránce jsou ců stěžovalo na potíže s dý- ku lm inačního bodu v Lahti vat Názoru a kom entárů je výsledky dosažené ve Squaw cháním  a nem ožnost se dostat 1958i zaznam enal českosloven- mnoho. N ejdu lezitejsim  po- V a lle y  velm i zajIm avé. Po V II. do Plné form y. Í inými slovy na ský běžecký sport svou vrchol- znatkem  ze zim ních olym pij- Z0 H  v Cortině v roce i 956 ° btíže včasné ak lim atizace a nou form u v Cortině 1956. Ma. skych her 19G0 je vysoka uro- jsm e porovnali výkony běžců včasného získán í vrcholné for- touš byl v Cortině nejlepším  veň výkonnosti, která zašlu- s Výkony dosaženým i na MS my Pro neúprosné »bitvy« na středoevropanem , um ístiv se na huje povšim nuti. V reportážích  ve Falim u v roce 1954 (L yžař. tratích. Rozhodně nelze příči- 13 místě v běhu na 15 km azasílan ých  behem her do všech stvI č g> zaří i 956). Ten- nu hledůt v tra tích , neboť na 10. místě v běhu na 30 km.koutu světa přísli bezci a bez- krát jsm e dospěli k závěru, že běžcl si všeobecně p ochvalovali Byl jen 0 g 7 vt., resp. 8,4 vt.kyne poněkud zk ratka, pcroy- v Cortině bylo na všech tra- velm i rychlé a dobře upravené na km pom alejší než vítězovénam e-li velm i podrobné zpra- tIch dosaženo do té doby n ej.  tratě. Dom něnka, že lidský obou závodů. V roce 1954 vevy o výkonech dosahovaných větších rych lo stí. Cas Jernber- motor nem ohl podat stejný vý- Falunu tyto hodnoty ještěna sjezdových dráhách a sialo- gův 2:50:27, ve kterém  zaběhl kon ]ako v nadm ořské výšce zněly 10 4 vt. (M atouš), resp. m ových svazích  s poměrně po- 5Q km a který dosud nebyl 1000 m, nebo i v nižších  po- 14 ,8 vt. (C a rd a l); v roce 1958 « c  « m i  zpravann  ̂ o heroic- žádným  běžcem  překonán, byl loh ách, bude asi proto správ- v Lah ti byly již zase 15,4 vt., kych výkonech bezců a  bezkyn. toho nejlepším  důkazem . Také nd- resp. 16,8 vt. (T eplý). Výsled-, bych skromné přispět výsledky z MS v Lahti 1958 Pro čtenáře, kteří se zajím a- ky ve Squaw V a lley  nelze dob-naprave n v  y era se bez- potvrdily — s výjim kou běhu jí o vývoj běžeckého sportu, ře srovnávat vzhledem  k tomu,c ™ a -a f ’ i , a pok“ slí?  se aa na 50 km a štafe t mužů a žen bude jistě zajím avé se zahle- že jsm e nebyli zastoupeniza a 6 a°  h !?en a.C.n*D° ma , — že rychlo sti na běžeckých dět a prostudovat níže uve- družstvem , nýbrž jediným  běž-sled kv POh/žeekvePhrUín.7těžf T T  tra tích  se v Posledních letech děnou tabu lku. Tabulka obsa- Cem C illíkem . Přesto, je tře-s eany uezecKycn soutěži le neustále zvyšují. huje 1. a 10. závodníka, dosa- ba říci ze trenéři stoií nředtosm ch V III . ZOH analýze a v  poroVnání s Lahti bylo na žený úřední čas a propočítá- , , * * "  *’ “  ® j "  * „  tpoukázat na současnou situa- M cKinney Creek _  s Výjim - ný prům ěrný čas na 1 km . važným úkolem  zvednout uro-
™  v bežeckem  sportu ve sve- kou 10 km žen _  ve všecb bS.  Srovnává výsledky dosažené ! en n„asich bezců a bezkyň nay  „d r u b e . castl c la nku se zeckých d iscip lín ách  dosaženo na MS ve Falunu v roce 1954, úroveň z roku 1956. C illíkstručné zmíním o současné si- dasů borgfcb Srovnání s Cor- na V II. ZOH v Cortině v roce v běhu na 15 km byl o 21,8 vt.uaci ve sjezdovém  sporte. tinou, s výjim kou štafety  žen, 1956, na MS v Lahti v roce na km pom alejší než vítěz!I. B ĚŽECKÉ D ISCIPLÍN Y S R O V N Á V A C Í  T A B U L K ABěžecké soutěže nelze hodnotit bez vyslovení vážné k r i - --------------------------------------------------------------------  ■■ ........................ ..........................tiky na adresu organizátorů . M S F  A L  U  N  — 1954 O H  C O R T I N A  — 1956Jak znám o, byly všechny bě- ----------------- :-----------------------i---------------------------------------------- :------;------------------------- i----------------------------------žecké závody provedeny na 1 2 | 3 4 5 1 | 2 | 3 | 4 5tratích  vybudovaných poměr- j jně daleko od centra her — , t» j  vt or. - , 0 ^v oblasti M cKinney Creek. Vol- 15 km L  Hakulinen-Fm 55:26 3:41,7 15 km 1. Brenden-N. 49:39 3:18,6ba tohoto místa pro běžecké ^  K uzin-SSSR 57:27 3:49,8 10. Kuzin-SSSR 51:36 3:26,4soutěže byla hrubou chybou. 30 km 1. K uzin-SSSR 1:50:25 3:40,8 30 km 1. Hakulinen-Fin 1:44:06 3:28,0P rakticky byla část sportovců- 10. Kolčin-SSSR 1:53:32 3:47,0 10. Matouš-ČSR 1:48:12 3:36,4lyžařů vykázána do separace, 50 km 1. Kuzin-SSSR 3:02:58 3:39,5 50 km 1. Jernberg-Sv 2:50:27 3:24,5do rom antických, avšak lidu- JQ Mononen-Fin 3:09:37 3:47,5 10. Grahn-Šv 3:06:32 3:43,8prázdných končin . Šlo v pra- 4 X 10 1. Finsko 2:16:47 3:25,1 4 x10 1. S S SR  2:15:30 3:23,2Slova sm ysiu O diskrim i- km Švýcarsko 2:29:11 3:43,7 km 10. Německo 2:26:37 3:40,0naci běhu vůči všem ostatním  J *lyžařských d isciplínám . je  10 km L  Kozyrevová- 10 km 1. Kozyrevová-opravdu škoda, že velkolepé ženy S S SR  40:14 4:01,4 ženy SS SR  38:11 3:49,1a na vysoké sportovní úrovni 10. Huhlová-Fin 41:30 4:09,9 10. Brusveenová-No 40:38 4:03,8stojící boje běžců a běžkyň 3 x 5  1. S S SR  1:05:54 4:23,6 3 x 5  1. Finsko 1:09:01 4:36,6byly prak ticky  provedeny »pod km 2. Finsko 1:06:19 4:25,3 km 2. S S S R  1:09:28 4:37,8vyloučením  veřejnosti«.Průběh všech běžeckých závodů byl. neobyčejně zajím avý ----- -------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------------------------------------------až dram atický. Am erickým  di- M S L A H T I  — 1958 O H  S Q U A W - V A L L B Y  — 1960vákům , zam ěřeným  k lesku a ---------- :------;-----------------------;----------------- :----------------------------- ;------;------------------------- 1-------- :-------------------------senzacím , k nebezpečným  l | 2 | 3 | 4 I 5 1 [ 2 1__________ 3___________ _______ 4______________ 5rychlostem  a pádům , by vý- 1kóny běžců pBtrně nebyly při- 15 km 1 . Hakulinen-Fin 48:58,3 3:15,9 15 km 1. Brusvcen-No 51:55,5 3:27,7S m , * S a lt“ p?o‘ ? t ř í d S * Í n y po7- 10. H .m ll.m « „-K n  50:15,1 3 : 21,0 10. Anlkto-SSSR 52:55 3:31,7jem O původní form ě lyžař- 30 km 1. HámSlainen-Fin 1:40:03,0 3:20,1 30 km 1. Jernberg-Sv 1:51:03,9 3:42,1ského sportu, který tolik zbož- 10. Šeljuchin-SSSR 1:42:50,7 3:25,6 10. Jensen-No 1:55:35,0 3:51,1ň ují. Tato příležitost byla 50 km 1. Jernberg-Sv 2:56:21,9 3:31,6 50 km 1. Hámalainen-Fin 2:59:06,3 3:35,0prom eškána, což ze sportovní- 10. Terentěv-SSSR 3:04:22,7 3:41,2 10. Stensheim-No 3:08:51,5 3:49,1ho h lediska je neodčinitelnou 4 x io 1. Švédsko 2:18:15,0 3:27,4 4 x  10 1. Finsko 2:18:45,6 3:28,1chybou. Naprosto nepochopíte]- km 10_ N S R  2:30:39,1 3:45,9 km 10. Japonsko 2:36:44,9 3:55,1v íe/ mezT nim TpřecfsedyQběžeC- 10 km L  Kolčinová 44:49,0 4:28,9 10 km 1. Gusakovová- 39:46,6 3:58,6ké komise FIS a předsedy žen7 ženy SSSRŠvédského lyžařského svazu 10. Kozyrevová 45:28,2 4:32,8 10. Strandberg-Sv 42:06,8 4:12,6Sigge Bergm ana, kterým  byla obě SS SRcelá situace kolem  běžeckých 3 x 5  1. S S SR  58:32,4 | 3:54,1 3 x 5  1. Švédsko 1:04:21,4 4:17,3závodů na V III. ZOH od prvo- km 2. Finsko 1:00:14,0 4:00,9 km 2. S S SR  1:05:02,6 4:20,2počátku příprav znám a, a přesto ve věci nic nepodnikli.Jin a k , pokud jde o volbu tras ________________________________________________________________________________________________________________________________________ —n 1 č tir r P erti^'jedno z rmč n ě G Cž e L eg en d a : 1. disciplína, 2. pořadí v závodě, 3. jméno závodníka a stát, 4. úřední čas a 5. průměrný čas na 1 km



P O K R A Č O V Á N I Z E  S T R . 23 gasteinu a který v mezidob! ná země ria V III. ZOH výraz-------------------------------------------------- byl jm enován gen erálním  se- něji neprojevila .CO ŘÍCI K VÝKONŮM  lickou , než abychom  z jeho kretářem  pro IX . ZOH v Inns- Také u sjezdařek se situaceVE SQUAW  V A L L E Y ? um ístění (30 km 30. místo, 15 brucku v roce 1964. Jeho ná- proti roku 1956 zm ěn ila . Švý-Výkonnost družstev jednotli- km 36- m íst°) mohli soudit na ZOr je asi tento: Tratě ve carské ženy n eskončily  — kro- vých států nelze hodnotit jen výkonnost československého Squaw V a lley  překonaly Bad- mě Yvonne Ríiegge, která zís- podle počtu přijatých m edailí běžeckého lyžařského sportu gastein . Um ožnily provést jed- kala  zlatou m edaili v obřím nýbrž je nutno vycházet v m ěřítku světovém . notlivé sjezdové závody ze slalom u — příliš dobře. N elzez um ístění všech členů druž- Všeobecné poznatky z V III . sportovního h lediska naprosto se vym louvat na zdravotní stavstev Podle um ístění na 1 až ZOH v oblasti běžeckých disci- dokonale. N eexistovaly nebez- M adelaine Cham ot-Berthold. 20 m ístě v soutěžích mužů ve plín lze shrnout asi takto: pečné »leďáky«, se kterým i se V Gasteinu byl výkon družstvaSquaw V a lley  bylo nejúspěš- M ezi vítězem  v běhu na 15 m usíme v Evropě tolik potýkat, bez M adelaine podstatně lep-nější družstvo Švédská. Své- km Brusveenem  a 10. běžcem  WlUy S c h M íle r  zaslun uje za si, nem luve o Cortině, kde Švy- dům rovnocenní byli Finové. Anikinem  je rozdíl 59,5 vt. enorm ní práci dik a uznaní. carky získ aly  zlatou ve slalo- Ve všech 3 bězích jednotliv- v  Cortině to bylo 117 vt., tedy z h lediska dosažené výkon- mu a ve sjezdu, stříbrnou veců se Švédové um ístili mezi dvakrát to lik  V ostatních bě- nosti se ohraz proti Cortině sjezdu a 1. a 2. místo ve FIS- prvním i 20. Série úspěchů za- žeckých d iscip lín á ch  vycházejí Podstatně zm ěnil a to jak  kom binaci N edá se an i .n c i ,  čala  závodem v běhu na 15 km tyto hodnoty: 30 km (1960) v radach sjezdařů, tak sjez- že by m ely obzvláštní sm ůlu, (2., 7., 8. a 17. m ísto). Velm i 4 :31,1 m in ., (1956) 4:06, 50 km dar7ek ' „  „  „  . „ která nesporně pronásledovalaúspěšně absolvovali 30 km (19601 9:45 ’2 min. (1956) 16:05 U mužů b yli největším  pře- R akušanky ku příkladu Eriku s vítězem  Jernbergem , druhým m i n - štafeta (1960) 17:59 3 kvapením  Rakušane, k te n  ne- Netzer a Traudl I-Iecher v ob-RSm gaardem  .a 5. a 13. m ístem . m i n ' (1 956) n : 0 7 min. Ve dvou dovedli vyplnit m ezeru, která řím  slalom u a M arianne Jah n Výborně se um ístili i na 50 discip lín ách se tudíž špička vznikla odchodemi Tom Sailera ve slalom ukm s 3., 4., 5. a 12. m ístem . prvJ h  10 závodníků časově f  J ° sl R iedera- K arl Schranz, Jako družstvo sk on čily  nej-Jen štafeta nevyšla (4. m ísto). zúž ila  ve dvou dalších  se roz- k terÝ rych la v y ™ 5« - ^ s p ln i l ,  lépe A m eričanky se 3 stn brn y- Finové ve srovnání se Švédy šířila  To jsou listě velm i za- co se od neho očekávalo. Pepi mi m edailem i a Něm ky s 1 zla- obsadili na 15 km 3., 6., 13. a jím avá kritéria nesm ějí však Stiegler dosud není výjim ec- tou, 1 bronzovou a s 2. a 3.23. místo, na 30 km 6., 7., 12. ¿ ést k předčasným  a jedno- ? ym sjezdařem . Ti staří, M ol- um ístěním  v kom binaci FIS.a 18. místo a na 50 km 1., 2., stranným  závěrům  terar- H interseer, Oberraigner Ita lk y , ktere se loňského roku
6 a 8 místo Ve štafetách  y ' .  . . a Egon Zim m erm ann I., po ZOH podstatné z lep šily , nebyly s toz ísk ali v tuhém "boji zlatou me- odstupujL Dorostu je spíše po- zvýšit výkon; jako družstvoriaiii Dhp družstva nntvrdila olym pijské zkoušky běžců, skrovnu. Přesto však si Ra- vsak byly lepší nez švýcarské vysokou v Y k o n n S t a bvío bv přestože z hlediska fy z io lo g ie - kušané Se 4 m edailem i z 9 za- sjezdařky.nroto nesprávné stavět Švédy kého m usely být absolvovány chovali m alý náskok před Z ostatních zem í Kanada poDřed Fin v nebo obráceně Finv za nePN zn ivých podm ínek (ne- Fran co uzi, kteří z ísk a li 3. odchodu L u cille  W heeler uved-před Švédy zvyklá nadm ořská výšk a), vy- q  a jpSké kom binaci FIS v této la m ezi elitu světové sjezda-’ x . .  . kázaly  velm i dobré výsledky, souvislosti neuvažujem e vzhle- řiny svou reprezentantku Anněorove s on m i  epe, ne' y- Tratě se stavějí m im ořádně dem k tomu, že z Rakušanů H eggtveitovou, zatím co Norky o očekáváno^ V běhu na 30 ry ch Ié. T echnika běhu je na- byl ve všech 3 s je zdových dis- trčí v krizi, m o sa 1 1  ., ., • a • dále v prudkém  vývoji. Doko- c ip lín ách  zasazen jen S tiegler, Závěrem  je možno říci asimísto, na 15 km 1 . 4., 1 1 . a n aj a fy z ick á  připravenost běž- zatím co Fran couzi m ěli zasa- toto:12. mis o Ve s a e e, po nej- Cova, správná taktik a při za- zeny tři závodníky. Jako ce- Také ve Squaw V a lley  jakodram atičtějším  boji v historii sazování jedno tlivých členů lek překvap ili nejvíce Fran- předtím v Cortině a v Bad- lyžarského bezeckeho sportu, družstev a  ̂ individuáln í takti- couzi, a to nejen ve Squaw gasteinu byly od sjezdařů a se m u s e i spo "oji s mis em k a v samém závodě, řízená v a lle y , nýbrž v celé sezóně, sjezdařek vyžadovány mimo- těsne za Finskem . Velm i vy- perf ektně organizovanou infor- Pro ng byla zima 1960 nej- řádné výkony. Tratě jsou sta- rovnaně běželi 50 km ; um ísti- m ační službou na tra ti, je ne- úspěšnějším  údobím od roku věny náročné, rych lo st, ze- !x Se*Tn , ’ x ,a, 1 , zby tným Předpokladem  pro 1940 jm éna ve sjezdu mužůj se ne.*ě- xN ° r, sk o’ zeaie k la s ick é h °  každý, byť i prům ěrný úspěch. N ěm ci snad o ček ávali jednu ustále stupňuje. Stockholm skályžařského sportu, navazalo ve T1TCniDT fXTV další m edaili. Je jich  výkon ja- usnesení FIS však přispělaquaw a ey na sv s ne SIE 0,3 É DISC PL N ko úruzstva však nebyl špat- podstatnou měrou ke zvýšenísousedy, ve s o a ms o. N ejdříve několik slov k těch- ný. M ladý Bogner je velkým  bezpečnosti závodníků. V tomSovětské družstvo bylo sil- nickým  otázkám  soutěží. V me- sjezdařským  talentem , ovládá je zásadní rozdíl mezi Cortině handicapováno onemocně- Zinárodních odborných kruzích tech n ick y dobře sjezdařinu , nou a Squaw V a lley . ním svého nejvýkonnějšího se obecně uznává, že organi- chybí mu však dosud ostříle- V III. ZOH potvrdily, že Ra- běžce K olčina. V závodě na 30 zace sjezdových soutěží byla nost z velkých  m ezinárodních kušané ztra tili své dom inující km obsadili sovětští reprezen- dokonalá. K dobrému průběhu závodů. Švýcaři — zlatá Ro- postavení. V čele sjezdového tanti 3., 4., 8. a 15. m ísto; na nepochybně přispělo i přízni- ger Stauba nesmí m ýlit — sportu v m ěřítku světovém 15 km 5., 10., 15. a 16; ve v£ počasí. H lavní zásluha sk o n čili hůř, než bylo očeká- dnes stojí Rakušané již spo- štafetě 3. místo a 50 km za- 0 zdar sjezdových soutěží je váno, zcela  určitě hůře než lu s Fran couzi, následováni běhli jako 7., 13., 15. a 19. V že- připisována řed iteli lyžařské v roce 1956 v Cortině. Ve vý- Švýcary, Ita ly  a Něm ci. Výkon- nách ovšem nem á Sovětský gás ti her W illi S ch á ffle ro v i, konnosti družstva b yli Italo- nost a lp sk ých  zemí se do znač- svaz^ sobě rovného soupeře. Švýcaru, který před 12 lety vé zcela rovnocenní Švýcarům  né m íry vyrovnáyá. Ve vedení V̂  běhu na 10 km d o cílily  so- em igroval do USA. Pokud jde a Am eričané bez Bud W ernera žen vystřídaly A m eričanky švý- větské reprezentantky jedineč- 0 tratě , jak o volbu tras, tak n ezůstali daleko za nim i. carská sjezd ařk y; špička u ženného úspěchu,^ když obsadily je jich  úpravu, zní názor těch- Vedle alpských zemí a Spo- se však spíše rozšiřuje než zu-všechna 4 prvá m ísta. Ve šta- n ických expertů takto: tratě jených států se však žádná ji- žuje . O. KULHÁN EKfetách pro nešťastnou příhodu sjezdových d isciplín  postavenékrátce po startu, sk ončily  ja- ve gquaw V a lley  bude jen ztě- ............. ...................- u m «»—.. .....— mi - - —.............ko druhé. ží mož no překonat. M arc Hod- dwtvttt v d í c v  a D í n n c T iZe Středoevropanů velm i ler, president F IS , měl výhra- v k k a j s x  a  k a u u í j I I . . .dobře pochodili Italové. V bě- du k sjezdové trati mužů. Podle Ve Sportovním  a turistickém  n ak lad atelstv í vyjde u příle-hu na 30 km se G uillio  de Flo- jeho názoru byly všechny tra- žitosti patnáctého výročí osvobození naší v lasti Sovětskou ar-rian ŝ  11. pořadím zařadil za tě dokonale připraveny. Sjez- mádou obrazová česká a cizo jazyčná publikace — »V rytmunejlepší Nory. Kromě toho ob- dová trať mužů m ěla však pří- krásy a radosti«, je jím ž posláním  je seznám it naše i zahra-í'ad\D 14- a 17. místo, liš mnoho plochých úseků, tak- n ičn í čtenáře s vývojem  a  úspěchy československé tělovýchovyJeště lepšího výsledku dosáhli že se závod stal otázkou ma- za u plynulých 15 let.v běhu na 15 km — 9., 14., 19. zání. Jin ak však prý byla pře- „  - - - ’ . . ,  , . . . .  ,a 20. místo. Italsk á štafe ta , konána všechna Jeho očekává- . S,vyi"  vyraz" * ™  a Působivým obsahem je tato publikacekterá se um ístila jako 5., ztra- ní. Hodlerův názor na sjezd Pťe h ,ld k “ u vývoje es. sportu hovoří o ne vyraz-tila proti vítězi Finsku méně mužů není všeobecně sdílen . “^ í c h  jeho postavách, o vavřínech získan ých na olym pij-než 4 m inuty! Také v lyžař- Poukazuje se na to, že vítěz ^ ych.  ^rach a ™ ezi1narodnIím fa ru . o ^ vu je  čten áři ,m posantniském m aratónu nebyli špatní, olym pijského sjezdu Vuarnet eI°7 y ch ° vnou P řehlídku I. celostátní spartakiady. Obsahemneboť obsadili 16., 18., 21. a dosáhl rychlo sti 94,93 km /hod„ 1 s ^ m  vypraví o p n p rav ach  a organ izaci II. celostátní25. místo. S odstupem za Ita- což je téměř o 13 km/hod. ví- sPartak ia d y;  °  m ohutnosti a velkoleposti. Jsou v ní rovněžly se řadí Francouzi a po nich ce než rychlost 82,06 km/hod., f,^r “ Ufty ith *sío rick y cb pam átek, úspěchy na usekuNěm ci. Poláci podstatně pole- při které se Toni Sailer v ro- " “ f “  f 3 akultUfry ’ ukazky v výsledky so-v ili: 15 km -  pořadí 24., 32., ce 1958 v Badgasteinu stal = * f» s « c k é b ? budovaní zeme a  ušili lidu v boji za m ír a přá-38. a 42.; 30 km -  21., 26., mistrem světa ve sjezdu. Snad telství mezl narody-29. a 33.; 50 km — 20., 23., nejsm ěrodatnější je názor K niha, která obsahuje 267 fo to g ra fií, vyjde v pěti jazycích24. a 28.; štafeta — 9. místo, předsedy sjezdové a slalom o- ~  českém , ruském , něm eckém , anglickém  a francouzském ,O čast jediného běžce CSR na vé komise FIS Friedl W olfgan- v celoplátěné vazbě stojí 43,50 Kčs.V III. ZOH Č illík a  je nutno hod- ga, který osvědčil své organi- P ublikace »V rytmu krásy a radosti« bude k dostání v českénotit spíše jako účast symbo- začn ^sch op n osti při MS v Bad- versi v květnu, v c izích  versích v dubnu t. r.



Mb K T ^ Ě L  ~ 1 ANTON ŠOLTÝS,TROJN ÁSO BN Ý s p a r t a k i á d n í/  PŘEBORNÍK A MISTR ČSR 1960

O  Oj■ X ,  5  3' % X r  3  p■ ^ g r  ^  |  s« S  ^  ^y  o  w« S  o  w” 9 Q >



: •

J ' ! i <  ■ ‘ í ' ' i  r '  ( A  ; ' /  , ■ ■  f  /  ' '

;
* ' \

' Á

A  ' ; ' ’
ť&zaAS M*~> fckX&ctÄsf\rfflr 6o& w tf¿b& fú



o
co

■ iÉ  ^  ^— gj  H  H

* « * * * • •  * ť " ’ ř « M ' *

g |  : ^ - -  ^  , !; j  5



lÉfc • <-. ' "'JF š  % išfatox <• • •• ■ 1 .<«/ 'mĚrÍM  m

V O L Í M E  J E J I C H  Š Ť A S T N O U  B U D O U C N O S T



Ú S T A V A  vítězného• ~a • G o Ó X f l f i fsocialismu v LoK *****
\ie

Dubnové zasedání ústředního výboru Kom unistické strany , Československa  
projednalo a sch válilo  návrh nové ústavy republiky a předkládá jej všem u r o C n I k 4 6
pracujícím u lidu k veřejném u posouzení. Č Í S L O  5

Předložení návrhu nové ústavy a jeho projednávání je význam ným  p rů vo d 
ním jevem  velik ých zm ěn, jim iž prošla naše vlast od února 1948, který také Vydává Č e s k o s lo v e n s k ý  svaz
otevřel cestu přijetí Ústavy b. Května. Od té doby se neobyčejné upevnila naše ^ í m ™  turistickém  nakiada-
viast politick y, nospodařsKy i co do úrovně kulturní vyspělosti, p racu jící se telství  v Praze.
v široKém měřítku n au čili spravovat své závody a obce, vzrostla jejich  účast ^
a řízeni výroby a správě státu.

»Socialismus v naši zemí zvítězil! Dovršujíce socialistickou výstavbu, přechá- . ^ í[ r, ? dakí 0* <
zimě k budovaní vyspele socialistické společnosti a shromažďujeme sily pro
přechod ke kom unism u.« Ved0U%ifianaT ° a č e k S° PÍSU

Tato slova, jež čtem e v úvodním  prohlášení návrhu nové ústavy, n aplň ují 1 e
hrdostí a radosti každého poctivého občana naší země. Sk rývají v sobě i dlouhá R e d a k c e ■ Praha i  — staré
léta úporného zápasu dělnické třídy v čele s K s C  za vytvoření společnosti, kde Město, Národní třída 3 3 ,
bude vyloučena m ožnost vykořistování člověka člověkem , kde p racu jící budou telefon 23-40-18.
pany sveno osudu, kde budou hospodáři ve své vlasti, kde vzděláni se stane *
vseoDecnyrn a národní kultura bude m ajetkem  všech p racu jících . Redakční uzávěrka: k 15.

Takova společnost byla u nás vytvořena! dnl předchozího m ěsíce.
V šecnny dosavadní výsledky bojů a prače našeho lidu je zapotřebí upevnit.

A současně vytyčit perspektivy dalšího rozvoje naší společnosti. *
Nejde samozřejmé o nějakou lormalitu. Ústava ouae našim předním pomoc- 2 Slavme ve svých

níkem k dosazeni dalších smělých cílu, na jejichž prvém stupni je třetí pětilet- hymnech...
ka. stačí uvést, ze ve srovnaní s rokem l9du vzroste v roce 19o5 osobni spo- 4 Dávkování v tréninku
třeba obyvatelstva o 6 miliard Kčs, což bude o 75 u/o vyšší spotřeba nez v roce slalomářů
19otí. Pravě programový charakter značně části naší ústavy neobyčejně zvy- 6 Soutěže, jakých je
šuje význam nově ústavy a odlišuje ji i v tomto směru od Ústavy 9. května. třeba

Mavrn nové ústavy je velmi blízky myslím i srdcím naší velké rodiny spor- 3  Moderní sjezdová
tovcú a tělovýchovných pracovníků. Studujeme-li článek po článku ústavy, technika a stavba
nemůžeme nesouniasit s promyšlenými zásadami, jež byly zdrojem velkých po- slalomu
litických, hospodářských a kulturních vítězství našeho lidu. 10 Poznávejte lyžařské

Ústava zakotvuje tisíckrát osvědčenou zkušenost, že vedoucí silou v naší spo- terény
lečnosti i ve státě je předvoj dělnické třídy, Komunistická strana Ceskosloven- 12 VI. velká cena 
ska, dobrovolný svazek nejaktivnějších a nejuvědomělejších občanů z řad děl- Slovenska
níků, rolníků a inteligence. ”14 I. zimní univerziáda

Zakotvuje naše nerozborné spojenectví se Sovětským svazem a zeměmi so- 18 Kovové lyže 
cialistického tábora, hovoří o naší tužbě a praxi žít se všemi národy v míru. liastupují. . .

Dobře se proto zamýšlejme nad každým článkem ústavy, abychom se také 20 Z dějin bobového 
naučili o ústavu se opírat, dobře jí rozumět a objasňovat. sportu v ČSR

Jak se nezamýšlet například nad článkem ústavy č. 15, který zavazuje vše- 22 Poznámky ze Squaw 
chny složky našeho státu • Valley

»k provádění hospodářské, zdravotní, sociální a kulturní politiky, aby sou- ^
běžně « růstem vyroby, s vzestupnou životní úrovní obyvatelstva a postup
ným zkracováním pracovní doby se neustále rozvíjely fyzické i duševní Sním ek na 1 . straně obálky: 
'schopnosti všeho lidu«. Radostné dny krajsk ých  aoblastních spartaklád se

Není třeba zvláštních komentářů, abychom si jen z tohoto článku ústavy uskutečňují. Foto Přemysl
vytvořili obraz dalších možností pro rozvoj i naší tělovýchovy a sportu. Aby- K arásek. — Sním ek na 4.
chom článek zkonfrontovali s rozvojem našich pracovišť, s úsilím uvolnit už ve v ^ T e ik é ^ c e n y  Slovenska1
třetí pětiletce sobotu z pracovního týdne zproduktivněním práce na základě ' F0t0 Josef Piim ann. '
vyšší technické úrovně a mechanizace průmyslu, dopravy, stavebnictví a ze
mědělství. V podmínkách pětidenního pracovního týdne se nám, sportovcům, ★
objeví nové možnosti věnovat se naší ušlechtilé zábavě, ale nejen zábavě Vychází m ěsíčně kromě čer- 

i dalšímu vzdělání a účasti ve veřejném životě se otevřou do široka dveře. vence a srpna.
Ostává pochopitelně hovoří i o právech a povinnostech občanů. Práv máme 

mnoho, a kdo byl v zahraničí, zvláště v kapitalistických státech, dobře viděl, *
jak naše práva jsou skutečně uváděna v život a zabezpečována. Tiskne Rudé právo, vyda-

Ústava nás jistě plným právem zavazuje i k tomu, abychom brali i plno- K S č 1St— Rozšifujeh°p o lo v n í
krevnou účast na všem, co je zdrojem naší životní i kulturní úrovně. Ve světle novinová služba. — cena
dnešních dnů i slavných patnácti minulých let a dobrých perspektiv nebudou 2 ,5 0  k č s . — Objednávky
nám naše povinnosti břemenem. přIJ ím̂  ka?d? poštovní úřad

Proto 1 my sportovci se přihlašujeme k tomu, aby naše zdatné ruce 1 hlavy platné na 1. pololetí 1 5  k č s ,
novou, socialistickou ústavu denně naplňovaly činem. Aby pro nás nikdy nebyla na 11. pololetí 1 0  k č s .
nějakou literou zákona, ale planoucí pochodní! (JB) A-o9*oi3io



j¡¡ Slavme ve svých hymnech . . .
Doba, kdy hrdinové společnosti příklad jeho nekonečných možností, sobě a s jeho lidskou ukázněností

na zdůraznění své duchovní ve- jeho všemoci.« bude dalekosáhle určovat — o tom
likosti demonstrativně zanedbávali , jsem pevně přesvědčen — životní
svou tělesnou podstatu až do zakrně- ^  styl nové generace, v níž se naplní
ní, kdy se vyvíjela jen hlava a za »A ještě jednou sport. Nežehrejte sen o jednotě těla a ducha a o kráse 
tělo se člověk doslova styděl, je sice na to, že sportovní část moderních i lidské všemocnosti.« 
ta tam, ale nemůžeme ještě zdaleka novin rozsahem často daleko převy- q , - ppnprarp! Af 1qmp hn(1_
se radovat že nastalo obnovení kla- suje část kulturní, nýbrž žehrejte sa- sportovci a tělovýchovní pra-
sického reckeho požadavku rovnová- mi na sebe ze se nedokáže e dívat ' ¿  tohoto vysokého oceněni. A( 
hy tela a ducha na sport ja k o  na jeden z našich nej- k¿ e ¡ ; y ,

Proto vítáme každý stupeň, každý významnějších kulturních jevu a ne- ’ _  A n P ’k
příznak, svědčící, že sport se stává dovedete mu otevřít přístup do svých „ ' ’
zaslouženě čím dále tím více pod- děl. Přenecháváme-li sport jen ma- V našem lyžařském sportu se umě - 
statnou součástí kulturní oblasti a nagerům a sportovním redaktorům a ní daří- Neříkáme to z nějakého so-
že v dovršování kulturní revoluce bu- žurnalistům, a jako básníci a spiso- vinismu. Máme na to doklady.  ̂Na
de jeho úloha vzrůstat. Zatím jsme se vatelé se straníme tohoto důležitého výstavách našich umělců vídáme cas-
nejvyššího docenění úlohy sportu kulturního zjevu, nesmíme se divit, t0 sportovní náměty z lyžařství a
v moderní společnosti dočkali ve fi- jestliže i obecenstvo vyvozuje důsled- máme^ několik umělcu, kteří jsou
losoficko-estetických úvahách bývá- ky z tohoto nepřátelství ke sportu a aktivními lyžaři, ^nebo alespoň jsou
lého ministra kultury NDR, jednoho odcizení životu. Sport patří k nám, Íeho vášnivými přívrženci a lyžování
z největších německých básníků, Jo- básníkům a spisovatelům. Román ie jejich nejmilejší zábavou,
hannesa R. Bechera. Ve výboru z je- Johna Henriho Mackaye „Plavec“ zů-
ho eseji Obrana poezie (vydal u nás dodnes jediným poněkud význam- "Ar
Čs. spisovatel v edici Var] v oddílu ným literárním dokumentem o sportu. „ .
rady mladým autorům čteme tyto Zapalme i v básnictví olympijský Prl prohlídce vystavy našich pred-
hluboké myšlenky: »Znovu a znovu oheň. Slavme ve svých hymnech, ja- oích výtvarníku v pražském Mánesu
třeba mladým básníkům zvlášť důtkli- ko einil Pindar, vítěze v olympijských !sme s radostí přistupovali k obrazům,
vě poukazovat na velký kulturní pří- hrách.« které se zabývají sportovní problema-
nos sportu a klást jim na srdce, aby . řlTfco“ - Bp! ^ t0 Í a£ G’
se i sami vyznamenávali takovými *  akademického malíře Oldřicha Opita,
kulturními výkony v sportovní oblas- »A do třetice sport. Učte se od bývalého lyžařského závodníka. 
ti. Jen tak také dokáží zobrazovat a mistrů sportu, že i zde minul čas li- V jeho tvorbě se setkáváme také̂  
slavit tyto sportovní výkony jako kul- bovůle a náhodností a že v budoucnu 5 obrazy re pro dukujícími krásu zimní
turní činy. Je neslýchané, že sport, bude možno docílit velkých výkonů krajiny, oživené lyžařskými postava-
o nějž se zajímají milióny a milióny jen s pomocí exaktní vědecké metody. tni, i když na výstavě vystavoval moti-
lidí, ještě stále nenalezl básnického Z jedné strany tvrdý, v službě věci se vy z tělocvičny, u vody a cyklistů.
ztvárnění. Ba ještě méně se stalo. obětující život a z druhé strany vy- Mezi lyžaři máme ještě řadu dal-
Nelze dosud zaznamenat ani jaké- pracovávání exaktně vědeckých me- ších výtvarníků, jejichž tvorba je po
kaliv vážné probuzení básnické cti- tod — jen tak může být v té či oné znamenána krásou, kterou nám tento
žádosti, vyrovnat se s těmito velko- oblasti, jen tak může být ve všech sport přináší.
lepými lidskými výkony. Právě básník oblastech života vydobyto úspěchů a r D f m Uř To pf r  cnchaři 
by však měl v moci vyzdvihnout sport mistrovských výkonů.« , Neldl a Jiří Novák
v jeho národy sjednocujícím, mír , „ /  ̂ ' „ ,  „ ' , ,  „ ,
rozsévajícím poslání, a nikoliv na- "  Pátrame-li, proč právě mezi lyžaři je
posled i jeho skvělý příklad lidské »Sportovcův způsob života s jeho tolik umělců nebo lidí Inklinujících 
kázně, práce člověka na sobě samém, tréninkem, s jeho tvrdou prací na p urnční, bude to jistě i prostředím,

nezbytným k tomuto sportu. Snad ni
kde jinde (kromě horolezectví) nevní-

__  ____________  máme tolik krásu přírody jako při
l i l i ...... lyžováni. Smůl nikde jinde nestráví

^  ̂ ^ me tolik p ě k n ý c h  pô  tr é n in y

2  o f y & M S f a T



X  ■  | r  l r  \ \ s  ze sportovního výkonu a možno říci i z kulturních pro-
Ij r  I i r Y \  I O  /  í  7  žitků, které jim jízdy přinesly. A ačkoliv projevovali na

^  | x  I B I S  I I I I d  \ J  C  Zim cvičné louce velký zájem o nácvik nového způsobu jízdy,
všichni jezdili raději do terénu.n.  >✓  \A I a  I Jsme přesvědčeni, že si mnozí z nich příští zimu vy-

<*| I V /  7  I *  C  I X  \ i  C *  h  jedou na hory na vlastních běžeckých lyžích nebo no-

C l  | J Í  /L* ( i  I O  | \  jr v  I I vých turistických lyžích, které snad již v tomto roce bu-
/  /  dou v prodeji. Dalším kladem terénních jízd bylo značné

y  # I i zintenzivnění výcviku a tím i zvýšení houževnatosti a vy-

Z^k i ^  ^  trvalosti. To se projevilo při závodech v terénní jízdě,
d  I C  JLm v J  C  I I při nichž jeli někteří účastníci dobrou běžeckou techni- 

▼  kou a ukázali, že mají předpoklady i pro závodní pro-
— ------------------------------------------------------------------- ---------------j vádění běhu na lyžích.

BOHUMIL HALAMKA, KTV FE ČVUT V průběhu výcviku na běžeckých lyžích nedošlo kžád-
--------------------- -------- ------------- —------------------------------------------ * nému úrazu. Z šedesáti párů běžeckých lyží, které jsme

celkem na kursech používali, byly pouze dva páry zlo- 
V minulém roce uveřejnil časopis Lyžařství řadu pří- měny. Často však docházelo k poškozování bot pery na- 

spěvků k diskusi o technice lyžování a vyučování jízdě še ho ̂ špičkového vázání.
na lyžích. Převážná část jejich autorů soustředila svůj Zařazení terénních jízd na běžecké výzbroji podstatně 
zájem na rozbor technického provádění prvků a jejich přispělo ke zvýšení úrovně kursů. Výsledky technického
zařazování do učebního postupu. Úzké zaměření k ly- výcviku, kulturně poznávací činnosti, zlepšení vytrvalosti
žařské technice, které se objevilo v odborné literátu- a dalších psychofyzických vlastností účastníků kursů
ře i v praxi na sněhu, nepůsobí bohužel na rozvoj ly- nám to plně potvrdily. Domníváme se, že je možno na
žování tak, aby ovlivnilo kladně nejen růst sportovní základě těchto zkušeností zevšeobecnit velmi důležitý po -
výkonnosti, ale i dalších důležitých složek — turistic- znatek.
kého a rekreačního lyžování. Soustředění k technickému Zájem mládeže, která k nám přichází do zimních vý- 
výcviku na cvičné louce neodpovídá metodickým zása- • cvikových kursů, není soustředěn jen k napodobování jíz
dám učební osnovy ani širokému společenskému význa- ^Y závodníků. Právě naopak, mládež chce poznat co nej-

' mu lyžování. Naše lyžařské oblasti, zvláště nejvíce více z toho^ co lyžování a pobyt v horách může poskyt-
navštěvované Krkonoše, dávají lyžařům při jejich po- nout. Jestliže tomu tak není, pak je nutno hledat při
bytu na horách možnost poznat skutečné hodnoty ly- činy mimo ni, především v nevyhovujícím vybavení, těž-
žování při výletech na hřebeny a terénních jízdách. Je k?ch lyžích, umělých skluznicích, typech vázáníavm no-
vellkou chybou, především na lyžařských výcvikových hých případech i ve způsobu provádění v ý cv ik u .^
zájezdech škol, jestliže se těchto možností nevyužívá. Lyžování se u nás stalo právem jedním z nejrozšíreněj-

„  , , , , , , „ „ , „ ších sportovních odvětví. Hlavně proto, že jeho hodnoty
Na elektrotechnické lakultě 1a ra jsme se p - a v ý z n a m  v socialistickém systému tělesné výchovy da-

kuslli v tomto roce seznámit studenty r zim nici vyc i- leko přesahují sportovně závodní činnost lyžařských od-
kových kursech se všemi hodnotami, ei y van ciHů. Stanovení konkrétních cílů nezávodního lyžařské- 
poskytuje sportovcům i turistům. V přípravě pě i ur- p0 v ý c v i jÍU  s přihlédnutím k této skutečnosti by jistě po-
sů pro 300 studentu jsme si stanovin pro nápl výcvi u mohlo vyřešit naléhavé problémy lyžařského vybavení
tyto zásady. j obsahu výcviku v lyžařských kursech,

odstranit přetechnizování výcviku;
využít terénních jízd k poznávání našich hor a k p ro - _  A l l  / A X  % #
pagaci základního lyžování; I  |  J  # V  I I  ÍT  \  B
zlepšit možnosti provádění běžeckého výcviku; I  BmSk ^ “ "1 I  1 \ B
na ukončení kursu provádět závody v terénní jízdě |  I  X  #  \  I  I  ▼
(3 a 6 km) i ve slalomu a hodnotit je jako dvojkom-
binaci. #

Zdánlivě velkou překážkou k uskutečnění těchto zá- L f  r *  /  y  7 f )
sad bylo lyžařské vybavení studentů. Tak zvané turis- v  ■  V  \Zs
tické lyže ani běžné typy vázání nevyhovují tomuto způ
sobu výcviku. Proto jsme použili běžeckého vybavení, q  při slovech hygienickoepidemiologická stanice si předsta- 
především u nejvyspělejších družstev. V každém kursu víme laboratoře plné zkumavek, centrifug, pipet, melanžérů,
byla používána při výcviku běžecká výzbroj pro dvě O vytíracích tyčinek, emetních misek, Bunsenových hořáků,
družstva — 30 párů. Špičky bot byly na podrážce zpěv- q  sterilizátorů a jak se všechny ta kouzla jmenují. Avšak před
něnv páskem plechu s otvory pro'kolíčky špičkového TI- celostátní spartakiádou dostala h e s  úkol trošku od
vázání. Tato ochrana bot se nám velmi dobře osvědčila. ® Stravování cvičenců má být co nejpestřejší, nejčerst-

,, , „ 3, ,  ̂ ,  , .. . , . vějsi, nejhodnotnejši, neivýzivnejsí a íeste několik těch
Výcvik na běžecke výzbioji jsme zahajovali t 1 •  n e j . . .  Pracovníci ústřední hygienickoepidemiologická sta-
kursu a střídali tak, že v průběhu kursu cvicilo první nice počítali vitamíny, kalorie, dvanáct variant jídelníčků
a druhé družstvo na běžeckých lyžích 3— 4 půldny a ab- “  probrali. O hlavních zásadách stravování jednal i zdravotní
solvovalo na nich celodenní cvičení, třetí a čtvrté druž- 9  výbor Národního shromáždění.
stvo používalo běžeckého vybavení 2—3 půldny. Spartak iádní jíd eln íček  představuje souhrn pěti dnů, které„  „  ,  , v -  , , ,  ® se budou ve stravovnách opakovat. Stravování začne 21. červ-

Zarazení běžeckého výcviku se piojevilo v h 1 na a skončí 5. července. Jíd e ln íček  stejný — ale  strávníci
ně při nácviku lyžařské techniky s turistickým výbavě- •  se budou m ěnit. Snídaně bude mít 700 k a lo rií, oběd nebo
ním, umožnilo seznámení s běžeckým způsobem jízdy ^  večeře 800—1000 k a lo rií.
a hlavně zajímavé a pro účastníky kursu příjemné, dlouhé Na Strahově se bude denně stravovat kolem  30 000 cvi-
vyjížďky po hřebenech. Například prvá a druhá druž- •  čenců, někdy i m éně. Ostatní budou snídat, obědvat a ve- 
stva kursů pořádaných na Fučíkově chatě v Krkonoších a  Ěeřet ve svf ch stravovnách. Na Strahově budou jíd la  připra-
absolvovala na půldenních vyjížďkách tyto trasy: 1. Fu- ^  ,vo ât v polních ku ch yních vojenští ku ch aři a vydávat sea u a u iv u v u ia  nu y  yi 7 ’  a  budou ve čtyřech stravovnách. O tom, ze kuchyně i stra-
cíkova chata Martmovka Labská—Jesuabi ne vovny budou odpovídat všem zdravotnickým  předpisům , není
vrší a zpět; 2. Fučíkova chata Martinovka Sněžné jámy 41 snad ani nutné psát. Celodenní strava pro cvičence bude
—Vysoké kolo—Mužské a Dívčí kameny—Petrovka— Ptačí stát Kčs 12,50. Celá organizace stravování cvičenců má
kameny—Fučíkova chata; 3. Fučíkova chata—Medvědí— ® odlehčit restauračním  podnikům , aby se m ohly lépe věno-
Davidovka—Moravská—Petrovka—Fučíkova chata. Při ce- 0  vat návštěvníkům  spartakiády.
lodenním cvičení projeli trať Fučíkova chata— Petrovka P racovníci státního obchodu se již  nyní starají o dobře

!  x ' S l  pb;\'t0í:,;a „ jr ™ íé T „ ^ “ ú0LudkR, T “A0»i i L f »
Plán Spindleruv Mlýn Fučíkova chata. Studenti byli #  nemusí bát. Nápojové Stánky, a bude jich hodně, se

průměrně vyspělými lyžaři a s běžeckou výzbrojí se se- ^  ¡¡ž 0 to dobře postarají.
známili až v kursu. Z těchto terénních jízd nepřijížděli To vše svědčí o tom, že přípravě stravy a stravování byla
vyčerpaní, mírná únava jen zvyšovala jejich spokojenost •  věnována velká pozornost.



D á v k o v á n í
V T R É N I N K U  S L A L O M Á Ř Ů

G . A . P E T R O S JA N , Ú s tř e d n í v ě d e c k o v ý z k u m n ý  in s t itu t  tě le s n é  v ý c h o v y
Dávkovači metoda — opako- notlivých úsecích  a spidogra- tratích  pro dávkovaný trénink vování úseků tratě v délce dováné absolvování cviků zvý- fick ý  záznam  u k ázaly , že ve má být bez zjednodušení 200 m s m axim ální rychlo stísenou rych lo stí, se v současné většině případů slalom áři na- usn adňujících  sjezd. ukázalo, že úplné obnovenídobě ve velké míře používá b írají m axim ální rychlo st ve Ab určil nntim álnf nnčpt nastává obvykle za 15—20 mi- ve všech druzích sportu. Vel- vzdálenosti 1 5-20  I m po stár- opakJ vaného absolvování úse- nut (Pod]e nadm ořské výšky,ke m ožnosti skytá sportovcům  tu, avšak udržet ji se jim  daří b j prc,veden pokus> přiužívání této m etody v trenin- poměrně krátce. němž slalom áři různé k v a lifi- g L3 S a„ ° ma- ' ychom vyjas- £ pozorování tréninku na kace absolvovali opakované / V c g S 'm u  některe nejasnosti dávko- úsec(ch tratí r flzné délky vy- sjezdy po tra tích  různé délky. /I 301. , ,™ 610 y v tréninku sla- pjývá , že pro každého slalo- Hodnocení kvality  sjezdů se ko-om aru, piove jsm e expe- mdf e existuje určitá délka tra- nalo pom ocí ped ago gick ých a /r,m en tální zkoum aní ve spor- H> na nIŽ Jdokáže udržet m a.  léčebnťg fy zlo i0g iCkých metod. /Go rno a 11 a i sk u™ 'a  6 Dozorování xim ální rychlo st a je tím delší, Aby se zm enšil v liv  návyků při /  v reorezentačním  mužstvu lv čím je vyšší k v a lifik a ce  sP °r ' opětovném absolvování tra,tí, se J j Z  \ A  /►- - " P c c SR U St U ly tovce. R ychlý  pokles rych lo sti, na začátku každého pokusu u \  / í y

zar který pozorujem e u jednotil- provádí rozcvička . ”  X Y V * " * ^ . ////Stejně jako v jin ých  dru- vých sportovců, svědčí o ne- * Výzkum em  bvlo zlištěno- Přizích sportu muže tato metoda dostatečném  tréninku sportov- L  siezdu většina snořtovi ve slalom u zvyšovat absolut- ce -  o tom, že mu chybí kTeré t o e  zkoumaH Se- Wní rychlost během překonává- náležitá  rychlostní vytrvalost. Sy ia  sch o p n T  rozvinout m axi- Mní tratí (vytvoření zásoby Bylo zjištěno, že v průběhu /// /í v S i S S n í  v V S Í ?  tréninku délka ŮS6kŮ tra tí’ 03 jí obvykle při druhém nebo / í/rychlostní vytrvalost Aby se * etím ysjezduť To je nepochyb.S n í  ně P ° d* atným  nedostatkem  ve ^
™ s}}  J J nCí  f h°  P fek° nÍ x Í Í  £ ř * * b * r *  schopnostech, poněvadž při zá-
krátkých traťových úlecích6 vodech ve slalomu se od sla- kvalifikace, trénovanosti spor-
které se přlkonávalí nikoli- «  lomáře Požaduje, aby ukázal tovce a j.j. Bylo také zjištěno,
krát s maximální rvchlostí stejně dobré výsledky jak při že po klidném výstupu na
Pro účinn“ st ?akovéhoy tr nin: Prvním- tak 1 druhém pokusu, start úseku trati o délce 200
ku ie třeba iak známo ^ a  • Rozdíl v rychlosti mezi prv- až 250 m, který trvá obvykle
nSvit délku’ traťových úseků • ■ ním a druhým sjezdem je 1 5 -2 0  minut, vegetativní
intPnTirif nnh„h, l i t  ! ! ’ u kvalifikovaných sportovců funkce organismu se téměř
kování d é lk /  ndnnčinknuúrh menší než u méně zkušených, dostávají k původní úrovni,
f n t e r v a l ů ^ a " je j i c h t t o b  M  Rozdíly V ryChl° Sti 56 ^  což umožňuíe P^dpoklad, že
S n í u  slalom ířů Pse řromě * a n tn S ji na delších pomalý výstup nahoru v in-
toho ještě požaduje, aby byl tratích' Vysoká rychlos,t Prl tervalech mezi opakováním ne
určen také ráz tratí. nichž 9portovci jsou s to ucho- mu™ více než pasivní °odpoči-

Při řešení těchto otázek jsme vat velkou rychlost, vzrůstá. nek.
používali pedagogických me- Výzkum ukázal, že při sta- Na závěr je nutno ještě jed-novení optim ální délky úseku % j t  nou ukázat na to, že práce natrati je třeba řídit se násle- vytvoření »zásoby rychlosti«dujícím i pokyny. D élku úseku s P ° užltím  dávkovaného tré-je třeba stanovit podle připra- . )  ninku na k rátkých  úsecích  tra-á venosti slalom áře. Má být ta- s tí tvořI P ° uze Jednu stránkukový, aby mohl slalom ář udr- ^ ______N A v - » » « A .  učebně tréninkových cvičení

T  žovat na něm m axim ální rych- '* " •  ' ' s l al omářů.  Musí být nutně spo- / lost (je-li přibližně stejný ráz l'ena s tréninkem , sm ěřujícímtrati’). Snížení rych lo sti, na- k rozv0ji rychlo stní vytrvalos-J V X  rušení koordinace pohybů a ti (opakované tréninky na del-a V '  pády v konečné fá zi svědčí opakovaných jízdách  se zacho- ších  ú secích , které absolvujío přílišné délce tratě. Zvětše- Vává přibližně na stejné úrov- lyža ři menší rych lo stí, alení délky tratě , na níž je ni při třetím  a dalším  kole a která přece jenom převyšuje^  sportovec s to udržet m axi- po určitém  počtu opakování se závodní) na tratích  norm áj-
<3  m ální rychlost podle trénova- začíná padat. To je třeba po- ní a zvýšené délky a rovněžnosti, postupuje obyčejně vlno- važovat za s ign á l, že. již  není s „trani}lk y v Jiných druzíchvltě. Rozestavení branek na účelné aby se pokračovalo lyžařského sportu: v obřímv rozvíjení rych lo sti, čehož dů- slalom u a v rychlostním  sjezdu.^  kazem  bylo, že jsm e objeviliV \  snížení takových ukazatelů , ja- S * *tod zkoum ání (chronom etráž, _  1 IV ko je rychlost jednoduché po- , -spidografick ý zápis, film ové ( ' 1 A hybové reakce a s íly . ,• ’záběry, registrování chyb í l  ' /  Počet opakovaného absolvo- iv tech n ice , kontrolní cvicení /  vání pro slalom áře — držiteleaj.) a doplňovali jsme je v jed- f C v  O  výkonnostní třídy při délcenotlivých případech fyziolo- úseků do 200 m čin í prům ěrněgickým i a lékařským i meto- ^  t . ,  4—6. Studium  procesu obnově- 2 2dami (registrace pulsu, dýchá- / V  \  ní (pulsu a dýchání) po absoi- *ní, m ěření krevního tla ku , / ,rychlo sti prosté pohybové re- /  Jakce a dynam om etrie). / < ]&■—Abychom  si u jasn ili otázku Sportovní a tech nické potřeby n. p. středisko V y s o k é  nado výběru délky tratí pro dáv- r* Jizerou (vedoucí s. Antonín Bartoň) oznam uje lyžařské veřej-kové tréninky, zkoum ali jsm e nosti, že bude provádět veškeré sp eciáln í opravy závodníchčasto sjezdy sportovců různé ^  ,  . .  _  „  „  . , ,  .k v alifik ace  na tratích  různé !yzi všech značek a druhů. Opravna v Praze-Podolí (RUS) jedélky. Chronom etráž po jed- zrušena.

4



_  _  —, — j ,  _  -m-» jednotlivé orgány státní správy a m oci. Význačným  z p ů s o b í  [  f l  B o H  H h  B fttB  jgj bem bude rozšířena pravomoc a odpovědnost při řízení důle-B b  B  B V B  B h  B ~ B  B  I  m  žitých úseků našeho života u m ístních a m ěstských národních výborů, které jsou nejblíže pracujícím  a které tak Život v naší zemi je naplněn v těchto dnech samými f 10110“  bezprostředně plnit náš c íl -  prohlubování a zdo-význam ným i událostm i. Oslavujem e patnácté výročí osvobo- konalovani socialistické dem okracie.zení Československé republiky Sovětskou arm ádou. S hrdostí N árodní výbory budou mít možnost plnit své nové poslání přehlížím e práci vykonanou za uplynulých patnáct let. jedině v tom případě, budou-li mít základ v dobrém a reál-Dokončujem e výstavbu socialism u a připravujem e se na vstup ném plánu s dostatečným  dlouhým  výhledem  a budou-li se do kom unistické společnosti. opírat o širokou aktivní účast a pomoc občanů.A podobně, jak  se mění naše vlast hospodářsky v bohatou a kvetoucí zem i, tak v ní rostou a vychovávají se je jí Rozšíření účasti občanů na přímém plnění plánu i za je- hospodáři — ti staří zkušení bojovníci za práva p racujícího jich  kontroly, která má vést k zabezpečení rych lejšíh o roz-lidu i ti m ladí, nová sm ěna, kteří vyrůstají již ve společnosti voje . bude v našem příštím  životě realizováno mnoho novýchbez vykořisťování člověka člověkem . opatření.Život v naší zemi se zm ěnil tak výrazně, že to, o čem Noví poslanci v národních výborech nebudou povinnim ohla v buržoazní republice většina našeho lidu jen snít, jako dosud pouze inform ovat voliče o jednáních národníhose stalo skutečností. Nový hospodář — dělnická třída — výboru a skládat účty ze své činnosti jen čas od času,to dokázal! Ano, lid si vládne již patnáct let sám a ke ale m ají mít stálý styk se všemi voliči a hlavně s kolektivysvému prospěchu p racu jících  v závodech a JZD svých volebních obvodů.Letošní volby do národních výborů, Národního shrom áž- Správné návrhy a připom ínky oprávněné stížnosti, které sedění a Slovenské národní rady 12. června budou probíhat budou týkat činnost! podniků, budou sam i také projedna-pod hlavním  volebním  heslem , které vyjadřuje základn í vat, Priťm°  s vedoucím i i s organizacem i p racu jících  v těchtoživotní zájm y všeho našeho lid u : »V čele s Kom unistic- P a n ic íc h  a institucích .kou stranou Československa za další rozvoj socialistické Tak všestranný styk poslanců s voliči si vyžádá i nový v lasti, za upevnění míru!« způsob práce ve všech orgánech národních výborů. V o ličiPřipravujem e se k volbám a současně dávám e všem se tak prostřednictvím  poslanců budou čím dále tím vícezvoleným  orgánům  nové, podstatně rozšířené poslání přiná- aktivně podílet na přímém řízení národních výborů všechšející s sebou větší pravom oc a vyšší odpovědnost. Z toho stupňů a prohlubovat tak účinně lidovou správu našeho státu,vyplývá, že musíme vybírat pečlivě své zástupce se zřetelem  upevňovat jednotu našeho lidu a sílu  socialistického zří-na toto je jich  veliké poslání. zení.Značné změny nastanou v nárocích na poslance lidu Proto se letošní červnové volby do národních výborů,v národních výborech. Požadavky na ně jsou nejlépe Národního shrom áždění a Slovenské národní rady spolucharakterizovány v usnesení ÜV KSČ těmito slovy: »Ve s oslavam i patnáctého výročí osvobození Československasvém dalším  vývoji budou národní výbory stále více roz- Sovětskou arm ádou, s hodnocením  úspěchů a revolučníchvíjet své charakteristické rysy nejm asovější společenské vym ožeností, kterých jsm e v lidově dem okratickém  zřízeníorganizace a zesilovat svou úlohu organizátorů lidových pod vedením  kom unistické strany dosáh li, a spolu s vy-mas při uskutečňování hospodářské a ku lturní výstavby.« tyčením  nových velkolepých úkolů a perspektiv do novéCo to znam ená? Ve své podstatě nic jiného než požádá- etapy rozvoje naší společnosti stanou m anifestací jednotyvek, aby národní výbory dovedly daleko intenzivněji a vše- a sem knutosti strany a lid u , m anifestací p řátelství se So-stranněji než dosud zapojovat lidové masy do přímého větským svazem a ostatním i socialistickým i zem ěm i. Stanouřízení hospodářství a ku ltury . se výrazem  neotřesitelné příslušnosti socialistického Ces-Aby toho bylo dosaženo a aby bylo dosaženo co nej- koslovenska k mohutné socialistické soustavě, která k rá čívětších výsledků, budou rozděleny zcela nově úkoly mezi v čele světového pokroku nezadržitelně ke kom unism u.XIII. ROČNÍK ZÁVODU OSVOBOZENÍVe dnech 9.—10. dubna 1960 po dlouhé přestávce se jel o pouhých 9 desetin vteřiny za vítězem  Scherzerem . Bylo toZávod osvobození opět s m ezinárodní účastí. P řijelo  šest naprosto neočekávané, ale příjem né překvapení, neboť za sebouzávodníků z NDR v n ejsiln ějš í sestavě. Ve sjezdařském  světě n echal i sp ecialistu  na obří slalom y W ernera Liitzendorfa,nejsou jm éna reprezentantů NDR neznám á, z nich Eberhard jakož i Illin g a , Süsse a W agnera. Je to jeho první většíRiedel a  Ernst Scherzer b yli členy celoněm ecké výpravy na úspěch, ale doufejm e, že p ři jeho skrom nosti a skutečně pocti-OH ve Squaw V a lle y . I ostatní naši hosté — K arl Süss, W erner vém tréninku ne poslední, zvláště bude-Ii mít v příštích  dvouLützendorf, Rochus W agner a Klaus Illin g  (bratr Eberharda letech možnost výborné přípravy v liberecké D ukle . DalšímIllin g a , který byl na letošní VCS ve Vysokých Tatrách druhý překvapením  byl i výborný výkon loňského dorostence Boh.ve sla lom u ), m ají již vesměs dobrá místa v pořadí světového H lu šičk y, který se sice letos nem ohl prosadit v silném  Hra-žebříčku F IS . deckém  k ra ji ani ke k v a lifik a c i pro účast na m istrovství ČSRZávodníkům  NDR se podařilo zvítězit nejen ve slalom u, v němž ve Vrátné, ale zde, maje v nohou vydatný týdenní tréninkzvítězil Eberhard R iedel, který d o cílil v obou ko lech nejlep ších  ve St. Antonu, za je l oba závody spolehlivě a tak skončil v cel-časů , nýbrž i v obřím slalom u, v němž zvítězil Ernst Scherzer, kovént pořadí dvojboje ZO na čestném  šestém m ístě, jakoa to o pouhou 1 desetinu vteřiny před Riedelem , který si tím náš třetí nejlep ší závodník. Škoda, že Zbyněk Mohr v obříms převahou zajistil prvé místo v dvojboji Závodu osvobození. slalom u po těžkém  pádu vzdal. Jeho druhé místo ve slalom uZ n ašich  bojovali ve slalom u velm i dobře Zbyněk Mohr slibovalo i dobré um ístění v celkovém  dvojboji. Spolehlivýa Evžen Čerm ák, ač na je jich  jízdě , při níž se často p otýkali výkon jako vždy podal Evžen Čerm ák, který se v dvojbojise záklonem , byl patrný podstatný rozdíl proti tech nicky velm i um ístil jako prvý z n ašich  — celkově na třetím  m ístě, dobré jízdě všech reprezentantů NDR. Závod žen měl pouze národní účast, a to ještě ne úplnou,Jak  výborně jsou letos reprezentanti NDR vyježděni, nám protože M ilka Mohrová n ep řije la . V prvém kole slalom unejlépe ukázal výborný Scherzer, který má příkladný postoj »ujela« Eva M alá svým soupeřkám , takže se zdálo, že jí  vína ly žích , ačk oliv  velm i často jede v zápalu boje oblouk jen tězství nemůže již utéci. Ale ve druhém kole do toho »šláply«na jedné ly ži, je to vždy bezpečně ta vn ější, která však zby- M rklasová s Rubešovou a tak se podařilo Evě M rklasová náskoktečně neh raní. V obou kolech slalom u měl sice těžké kolise Evy M alé zlikvidovat a ještě s poměrně velkým  náskokems brankovým i tyčem i, které by jiného závodníka pravděpodobně zvítězit. Rubášová m ěla v prvém kole těžký pád, takže vzdorposadily na sníh, u něho však na vedení lyží nem ěly žádný v liv . pěkné jízdě ve druhém kole skončila nakonec až na 11. místě.Um ístil se sice »až« na 5. místě ve slalom u, ale bylo požitkem  Naše juniorky Bruková a A. Slavíčko vé skončily  ve slalom upro odborníky sledovat jeho jízdu v b ran kách . V obřím sla- svorně (stejným  časem 117,4 v t .) na 4. m ístě. Z dorosteneklom u zaje l svou vítěznou jízdu klid n ě, jakoby leh ce , bez těch- zaje la  velm i pěkně Bož. Novotná (121,8 v t.) , celkově jako osm á.nických  chyb s naprosto včasným  nasazováním  oblouků. Obří slalom  vyhrála M agda Slavíčko vé časem 1,09,1, pouzeN ěkolik  našich  nad ějí, hlavně do dvojkom binace, ztroskotalo o 4 desetiny vteřiny před Merendovou, čímž získala  také prvéjiž  ve druhém kole slalom u, kde vzdalo celkem  21 závodníků, místo v dvojboji ZO. Třetí čas docílila  Rubešová (1:10,1)mezi nim i i Brůna, Vokatý a Žam pa! Škoda, že výborné jízdy a čtvrtý M rklasová (1:11,2), která tak skon čila  v dvojboji nadorostence Jandy sk ončily  v obou kolech pády před cílem . druhém m ístě! Z juniorek zaje la  nejlépe A. S lavíčko vé , kteráTaké junior Koloušek měl ve druhém kole slalom u těžký ujela Brukové o 1,5 vt. a celkově se um ístila jako 8. N ejlepšípád, který ho p řipravil o lepší um ístění. Zato v obřím slalom u z dorostenek byla Žam pová, s časem 1:19,5, na celkově 11.udělal se startovním  číslem  29 svou klidnou a tech nicky m ístě.tém ěř dokonalou jízdou v yn ik a jíc í výsledek. Um ístil se jako AN TONÍN H U SÁ K,prvý ze všech našich  závodníků, a to celkově na 3. m ístě, předseda sjezdové komise ÜTR
ofyz&TsfVT0 5



yýkonnost naši cli předních lyžařů startujících v kategoriích mládeže,
není stále taková, jaká by mohla V roce 1959 startovalo 70 mladých

být podmínkám, letošním roce 138, to
naše lyžařství má. Nechci se zrnino- jednou tolik.
vat o příčinách, poněvadž těch by- Hodnota tohoto závodu je právě
chom nashromáždili pěknou řádku. v jeho účasti mládeže. Vlastní závod
Zdá se, že nejlepším prostředkem B  » B  ■  se vyznačoval velkou bojovností, ne-
k nápravě jsou činy, a to bez dlou- bot šlo o získání výkonnostní třídy,
hélio dohadování Zá- ^ ^ B ^ B ^ | ^ | B H B B B B B | ^ ^ ^ H  Hlavní cenu získala opět Tj Loko-
kladním problémem ke zlepšení je B IB B B B B M M IiB M B B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B  motiva Trutnov. V mládežnických
práce v oddílech, kde se mají schop- disciplínách obsadilo soutěž celkem
ní a obětaví pracovníci v tělovýchově menout slova náčelníka ZTV soudruha 22 oddílů a v disciplínách dospělých
věnovat činnosti po celý rok a neče- dr. Šterce, který nastínil směr příští obsadilo soutěž celkem 33 oddílů,
kat, až napadne sníh. činnosti ZTy ve vztahu ke sportům Po organizační stránce byl závod

Také každého napadne, že je to po II. CS. Činnost cvičitele lyžování dobře zajištěn, neboť při tak velkém
mládež, na kterou je nutné upřít zá- nespočívá pouze v činnosti na sněhu, počtu startujících probíhal závod
jem. Zůstává otázkou, jak udržet do- ale také v tělocvičně a v přírodě plynule a po dojetí posledního zá-
statečný počet mladých v dlouhodo- mimo zimní období. Je nutné pomáhat vodníka kategorie, byl výsledek vy-
bé přípravě a závodní činnosti až do trenérům, kterých máme zase málo, věšen během 30 až 60 minut. Pokud
dospělosti, kdy teprve zpravidla do- aby tak byl vytvořen předpoklad pro se vyskytl nedostatek na některých
sáhují výraznějších úspěchů. lepší výkonnost cvičenců. úsecích (šatnové prostory — občerst-

Lyžování ve for- Toto vše si několik iniciativních vení apod.j, nutno brát v úvahu, že
mě závodní je vel- oddílů uvědomilo a podle toho zamě- závod probíhal v době, kdy nutno do-

^ r. . ,, ------mi náročná disci- řují svoji činnost a obesílají soutěže. držet provoz na zotavovnách ROH při
T -----—■ / plína po technické Jednou takovou soutěží, která hledá nástupu rekreantů. Zde je nutné zmí-
\  /  stránce. Vyžaduje východisko ke zlepšení závodní čin- nit se o pochopení ústřední správy

. I T '  od závodníka obě- nosti oddílů a mládeže je závod v bě- zotavoven ROH a střediskové správy
/ / ^  S H E ^ \ \  tavost> odříkání a hu na lyžích o »Cenu zotavoven v Peci pod Sněžkou, které propůjče-
({([  slj / V m  hlavně svědomí- ROH«, kterou pořádá TJ Slávia Žiž- ním zařízení umožnily, aby ubytování
l i l y  *▼ ! / JJ l J  tost a poctivost kov, letos již po druhé. Hlavní cenu i stravování odpovídalo požadavkům

-----  ... - ^ 7  sama k sobě ve získává jednota s nejmenším počtem závodníků.
^  \ r - 0'  výcviku a trénin- bodů, docílených ve všech kategoriích. Dobrá byla i spolupráce vedoucích

ku. Mnoho našich To znamená, že se hodnotí v hlavní závodníků při projednávání různých
mladých předčas- soutěži nejlepší výsledek docílený problémů na trati. Ukazuje to, jak je
ně opouští závod- v každé kategorii. Kde není kate- nutná výchova v oddílech. Velmi

ní dráhu. Jsme svědky úkazu, že prá- gorie obsazena, počítá se čas posled- pěkně působilo jednání soudruha ve-
vě ve věku osmnácti až dvaceti let ního závodníka, včetně přirážky. doucího z Lokomotivy Trutnov při
ztrácejí o závodní činnost zájem. Dá Účelem tohoto závodu je, získat projednávání případu uvolnění trati 
se to vysvětliti tím, že u chlapců je největší počet závodníků z jednot, v kategoriích mladších dorostenek,
to vojenská povinnost a po návratu aby oddíl obsadil všechny kategorie. kdy došlo ke kolizi s dorostenkou
ztráta zájmu. U žen je to věk, který Poněvadž nejvíce kategorií je ve sku- z oddílu Rudé hvězdy,
snadno ovlivňují příčiny společenské, pinách mládeže, je zde předpoklad V závěru si nutno připomenout ně-
a u závodění zůstávají pouze ty nej- dobré práce s mládeží. Nesmí zůstat kolik kritických připomínek z den-
věrnější. nepovšimnuto, které oddíly již tuto ního tisku na výkonnost v našem

Udržení mladých při závodění je cestu nastoupily, a právě na tomto lyžařství, a hledejme nápravu oka-
také otázkou dobrých funkcionářů a závodě bylo prokázáno, že to jsou — mžitě v činnosti po celý rok. Není
kolektivů v oddíle i jednotě. V oddíle Lokomotiva Trutnov 32, Slavoj Koře- také problém v otázce místních mož-
se utváří základ dobré práce pro nov 19, Spartak Vrchlabí 17, Baník ností (Praha—Kolín], neboť vzdále-
zlepšení výchovy a výkonnosti zá- Rtyně 4, to jsou jednoty z Krkonoš- nost nemůže nám být překážkou, aby-
vodníků. ské oblasti. chom nedosáhli úspěchu. Svědčí

Ze statistik počtu cvičitelů podle A máme radost také z toho, že se o tom účast na soutěžích a zvláště
sportů je v lyžování poměr velmi i městské jednoty pražské ve svých v příštích letech, kdy jsou opět ob-
příznivý. Bude nutné lépe tyto cvi- oddílech začínají chápat práce s mlá- noveny SHM. Dále obliba závodu
čitele zapojit do celoroční činnosti deží. Svědčí o tom účast — Slávie o Spartakiádní vločky nám napovídá,
v jednotách. Nové orgány, které Žižkov 17, Spartak 9. května (Jawa) že podobnou soutěží budeme pokra-
vzniknou v důsledku územních změn, 12, Rudá hvězda Praha 11, Sparta čovat v účasti na získání odznaku
by se na svých aktivech touto čin- Čakovice 4, Jiskra Kolín 3. Doufejme, »Lyžař ČSR«.
ností měly zabývat. Zde nutno připo- že v příštích ročnících stoupne počet VLASTA JIŘÍK

C D A D T A I / l Á í U l í  n n n D M I P I / V  25- června tu vystoupí Sm etá- •  Světelné efekty na Ná-
w i M l A  i H  í \  i A  LI  m  U s v U D m I w s A T  novo kvarteto a 30. června a rodní třídě rozšíří 1 barevné

1. července tu bude hostovat světelné noviny Inform ující_ ____  1 r- , . . ___,  T. T, „  i . , Státní zájezdová scéna s Ji- o všech sportovních a spole-•  Výstava »15 let budova- Iindrisská a Vodičkova ulice) , , 1 x , ,  , ť  . . ,  . , .ncn i i y, + i - J - Tr ráskovou »M arylou«. Na Zim- čenských podnicích, ktere v teni CSR«, která bude instalova- se rozsvítí do zahaieni II. ce- , . , , ,  ’ f . , , x i  , „  ’1 j  v rt , i o . , . , .  . . . , J , nim stadionu uvidí návštěvníci době budou v Praze pořádány,na v budově U hybernu íe lostatni spartakiady za dva . „  . 0, , . .  „  . , .  , „ * , , uo ™ «  ___ -i-- a - 3 vystoupení Slovenského lidové- Do této Inform ační služby bu-současne rám covým  motivem miliony neonu. '  um ěleckého knlpktlvu de zannlPn také mě^tskv rnz-na výzdobu trasy od V áclav- •  Česká filharmonie zahájí 7s LUk Í  a 3 července se na h?as městskyského nám ěstí až po Révo- 23. června koncertní večery ve VpIkp Potrádě rozloučí s II f ’S ' ’luční třídu. Výlohy obchodů Valdštejnské zahradě. Na po- •  23 000 v s t u p e n e k  n av těchto částech m ají repre- řadu je Sm etanova »Má vlast«. •  N a  f r e k v e n t o v a -  v š e c h n a  v y s t o u p e n í  zentovat úspěch českosloven- V dalších  koncertech budou n ý c h  m í s t e c h ,  jako jsou na Strahově si zajistil Čedokského hospodářství nejlepším i účinkovat orchestry FOK. Čes- Václavské náměstí, Příkopy, pro zájemce ze zahraničí. Po-výrobky. ký komorní orchestr, Pražský Národní třída atp., se/ na zadu nezůstal ani Turista, kte-
•  3 0 8 1  n o v ý c h  r t u ť  o- rozhlasový orchestr a Sym fo- chodníky vystěhuje do hezkých rý projevil zájem o 100 000

v ý c h  v ý b o j e k  značně nický orchestr čs. rozhlasu. zahrádek prodej cukráren, ka- vstupenek. Mezi prvními ob-
zlepší osvětlení nejen středu V neděli 26. června a ve čtvr- váren apod. Tyto podniky bu- jednávkami, které došly ze za-
města, ale i přilehlých ulic,- tek 30. června budou ve Vald- dou ve dnech II. CS. výbavě- hraničí, byla i žádost našich
náměstí a nábřeží o celkové štejnské zahradě taneční za- ny rozhlasovými přijímači, te- krajanů z Vídně, několik tu-
délce 80 km. Na Zlatém kříži hradní slavnosti. Ani Ledebur- levizory a některé z nich ristických zájezdů zo Sovět-
(střed Václavského náměstí, ské terasy nebudou zahálet. i gramofonovými automaty. ského svazu a z NDR.

6 o f y ž w s t v f



l f o  svém příspěvku chci poukázat dvojkombinaci — obří slalom a jízda
*  na letní přípravu v lyžařských po jedné lyži, kteřá se bodovala na

oddílech fořmou turistiky. Po zimním !■ » ■  iJt  ! W Á'^ yJ I  krásu i na dálku. Jeden den jsme
období, kdy celoroční práce oddílů podnikli pěší výlet přes Kežmarskou
vyvrcholila, nastává většinou citelný chatu a Kopské sedlo kolem části
pokles činnosti. Nakonec je to i po- B ^ ,* * 1  «a B  Belanských Tater. Všichni se vraceli
chopitelné. Někteří přecházejí k do- domů okouzleni s přáním poznat
plňkovým letním sportům, jiní z po- i polskou stranu Vysokých Tater,
hodlnosti upadají v naprostou nečin- Na příští rok jsme naplánovali ces-
nost, i když s tajným úmyslem, že se pádlování, ale i odbíjená, kopaná a tu do Polska do Zakopaného. Zde již
do toho na podzim »zase dají«. plavecké závody, kterými jsme zvy- začala příprava na podzim. Kdo ještě

U vrcholných závodníků je celo- šovali tělesnou zdatnost. nebyl členem turistického oddílu,
roční systematická příprava dnes sa- V roce 1957 od 22. VII.—28. VII. musel vyplnit registraci,
mozřejmostí. Ovšem v lyžařských od- jsme odjížděli na vodu znovu. Opět na Odjížděli jsme do Polska 1 září 
dílech nemáme jen vrcholné závod- třech pramicích, tentokráte jsme jeli ig5g J ubytování jsme s* zajistili
niky, a proto je důležité, aby celo- ze Suchdola Starou řekou přes Rožm- nnrlehárně vp stniamzvku v 7akn-
roční činností všech se nám vytvořil berský rybník do Veselí nad Lužnicí. Celkeme nás° 15. Neměli
v oddílech pevný celek, schopný vy- Účastníku by o 17. Tenkrát nám však fsme v programu jen turistické pěší
chovat ve svém středu nejen dobré počasí nepřálo. První den jsme byli ’ ale i sportovní utkání v odbí-
závodmky ale i nadšené orgamzá- vyhnáni průtrží ze stanu, reka se jen£ fl tenise< První den jsme věno-
tory a obětavě pracovníky v lyžař- rozvodnila a my jsme byli přinuceni ^  ohlídce zakopaného se všemi
ství. Musíme stále upevňovat kolek- přemístit se na tr dny do stodoly pamá^nostmi. Pr0hlédli jsme si také
tlv, snažit se o to aby nikdo nezůsta blízkého statku. Cely týden jsme pak f  žařská zařIzení, hlavně můstky,
stranou celoroční práce V prostředí je i v dešti po rozvodněné Lužnici, kyeré ]sQU v přestavbě pr0 Ms 1962j
vysokoškolském, odkud jsem načer- nikdo však neonemocnel ani nachla- nový ¡ehkoatletický stadiónek a na
pal tyto poznatky jsou obzvláště sio- zením I pres těžké podmínky byli teniysových kurtech jsme sehráli ofi-
zité podmínky. Studenti mají zkouš- všichni spokojeni nad splněným uko- .,tWánf p,7pň_ 7aknnará n r11.
kové období rozjíždějí se na prázd- lem, dohánět první tři zameškané dny hý ^  0 gu směremPdo vnitro-
n£ y. «  nejstarsí odcházejí do praxe vyžadovalo krajního vypětí zemí Gubylowku. Třetí den jsme

tedJ  1 P^es této zájem udržet? Pro příští rok jsme se rozhodli pro v touť m na památný Giewont a
Příslí s tím vlastně sami studenti, společný turistický zájezd do hor, sa- wyrótki  čtvrtý den jsme podnikli da.

když jsem s mmi o těchto problémech mozrejmě s lyžemi. Dne 21. července lekou túru yřes Kasprowy Wierch,
hovořil. »Pojedeme spolecne na vodu! 1958 nás odjíždělo 18 do Vysokých c U7lnlrn pat Pniskich stawň k Moř-
Vždyt však nikdo z nás neumí na Tater. Osmidenní pobyt jsme rozdělili skému Gku a gt d0 Zakopanébo
odi.jezdit Na jakých lodích bychom na dvě části První čtyři dny jsme Ctvrtý den jsme odjeli d0 Krakowa

)eA1?r T°, 5yla Prv,á rozho„dnutí, prvé bydle 1 v BilikovS chatě poblíž Hře- na p yohlídklí tohoto krasného města,
otázky. A hned bylo na jaré co dělat. bienoku odkud jsme podnikali pěší pát* den jsme věnovali ještě pro-
Začali jsme s opravováním tří pramic tury Někteří byli v Tatrách poprvé hlídyce blízJkébo okolí a přípravám
a pak s usilovným tréninkem na rece  ̂ První den jsme si prohlédli Starý k od]ezdu. Nutno připomenout, že

15 července 1956 nás vyjíždělo 16 Smokovec, Tatranskou Lomnici, Ska - tatQ ¿ olečná akce měla také velký
na 3 pramicích po Lužnici ze Such- naté p eso. Druhý den jsme zvolili národopisný. většina účast-
dola na Zvikov. Neodpustili jsme s trasu Velkou studenou dolinou na nyků b la v cizJJ zeymi poprvé a vgi.
jednu kuriozitu Jeden odvážlivec jel Zbojnickou chatu a Terryho chatu. chni si z bratrského Polska 0d-
na maňásku. Kolikrát během cesty Třetí den jsme jeli elektrickou na násplj mnoho nonňného
zmizel ve vodě, dnes si už nepama- Štrbské pleso, odtud pěšky přes Po- ť
tuji. Spali jsme ve stanech, vařili pradské pleso a Slezský dom zpět na Se stručnými metodickými pokyny
jsme ze zásob, které jsme vezli s se- Hrebienok. Čtvrtý den jsme se stě- jsem poukázal na způsoby letní pří-
bou. Podle programu jsme dojeli na hovali se zavazadly i lyžemi přes pravý v lyžařských oddílech formou
Zvíkov. Všichni byli nadšeni. Pozná- Skalnaté pleso a přes Velkou Sviš- společných turistických zájezdů. Po
li jsme, že jízda na pramicích vy- ťovku na chatu A. Brnčalu při Žele- máhají nám nejen po stránce výcviko-
chovává velké kolektivní cítění, je- ném plese. Odtud jsme denně chodili vé, ale i výchovné. I když naši svě
děn je závislý na druhém. za sněhem do Velké zmrzlé doliny. řenci jsou většinou na kolektivní způ-

Společné letní zájezdy se staly sa Krásné počasí a rychlý sníh — firn sob života zvyklí, přece jen jiné pro-
mozřejmostí. Poznal jsem, že je to jen zvyšovaly naši výbornou náladu. středí, jiná forma činnosti rozvíjí
nejvhodnější forma, jak udržet zájem, Někteří jezdili na sjezdovkách, ji- v nich po stránce morální další cen-
jak upevnit ještě více vzájemná ka- ní na běžkách. Výcvik probíhal né hodnoty.
marádství. Fyzické hodnoty byly rov- zábavnou formou. Vyvrcholením let- JAROSLAV ŠMlD,
něž veliké. Nebylo to jen namáhavé ního lyžování pak byl závod v této KTV LF v Plzni

•  • • • • • • • • • o * « «  • • • • • • • • • • • • « • «
•  Ubytovatelé II. celostátní Kutné Hory apod.) pojedou K dispozici zde budou čtyři 20 různých druhů bonboniér se

spartakiády za jistili Již ubyto- přes Vinohrady nebo Vršo- parkoviště s kapacitou 2400 znakem  II. CS. V Praze si bu-vánl pro statisíce cvičen cň , vice na Palackého most a vozidel. Odjezd m otoristů této dete moci koupit papírové taš-kterých Je tentokrát o 132 000 Plzeňskou třídu. U Klamovky trasy je veden u lic í nad Tejn- tičky  s výběrovým pečivem ,více než při I. celostátní spař- pak odbočí na jedno z dese- kou, třídou Obránců míru a le- na nichž bude orientační plá-takíád ě. ti parkovišť, hlídaných a ří- tenským  tunelem , který bude nek m ěsta. Pražské pekárny a•  Kdo zná pražskou dopra- zených centrálním dispečinkem při II. CS jednosm ěrný. mlýny dodají pro Strahov více
vu na Strahov třeba Jen při pojmou asi 10 000 vozidel. Tři 0 O s t a t n í  p ř í j e z d  o- ne  ̂ m iliónů roh lík ů , kolá- některém  m ezistátním  u tkán í, parkoviště u Tomanovy ulice v g c e s t y  mezi mosty Jana a bu chet a 3°0 000 kg chle-ten si jistě dělá dosti těžkou 2000, vozidel, parkoviště »Pod §Vermy a Palackého budou pro ba- Na zvýšenou spotřebu sepředstavu, jak  vlastně budou císařkou« 500 vozidel. motoristy uzavřeny. Obě pří- p iip ra vu jí i Spojené^ lihovary,vedeny příjezdové a odjezdové -  Druhá trasa severní ie jezdové cesty na Strahov jsou na ovsem na spotřebu Hho-trasy k hlavním u stadiónu. u r?en a p r o  v o z V a  tó d o u S  *°tiž vedeny ta k - aby se ne' \ T Í *  dodávatAle dopravní referát O N V Pra- sm ěrem od M ěln ík a, Poděbrad spojovaly ani nekřižovalyhe spolu s dopravním  inspek- a K olína. V Praze povede po s m ístni dopravou -  trolejbu- ovScn^Sií n án o lí Dohodlitorátem  veřejné bezpečnosti se tňfaa Obránců míru a u lic í Dod sy> autobusy, tramva emi — a nými ovocnými nápoji. Dohodlina nápor m otoristů velm i dob- K aštanv do D eN  c dále k Vv zabezpečily bezpečný a rychlý se také na spolupráci se Stře-ře p řip ra vili. příjezd J  S ,r«h „v. doíeskou Fru .ou Do reo t.u -•  M o t o r i s t é ,  k t e ř í  bude vracet ke stadiónu. Zde •  Ani potravináři nezáporní- rací a stravoven budou doda-
p ř i j e d o u  d o  P r a h y  p o  se do trasy sběhnou i vozidla nají na spartakiádu. N apři- vat denně vagóny loupaných
j i ž n í  t r a s e  (od Benešove, jedoucí po karlovarské s iln ic i. klad čokoládovny již vyrábějí brambor.



M —^  I -  K  I f  VYTYČENÍ TRATI BRANKAMII I  I I  P “  1 ^ 1  I Teprve vhodným zasazením  branek do■ —  ■  X  I  I  svahu dostane slalom  svou pravou tvář.Dom inujícím  požadavkem  moderního po- • 7  1 * 1  jetí slalom ové tech niky je rych lo st; prot i  ~Ú n  /*? /  I  / X  3  1 / " f  to se také nyní stavějí slalom y, kteréO / O Á  b b  br U  b b b t s b s l b l b b t l  b b  um ožňují daleko rych le jší a p lyn ulejší
J  jízdu než v dřívější době. (Tomuto požadavku odpovídají i pravidla o stavběay  1 1  slalom u rozšířením  m inim ální vzdáleno-o  Ý  f l  ¿I*! f l  C  /  f l  I  n  T Y 1  1 1  sti brankových tyčí na 3,20 m j. Požádáte V  b b  I J  b f  b b  «3 V  b b  b  br l i b  b b  vek rych lo stí p rak ticky  vym ýtil z m ezinárodních závodů figu ry  o více než 3—4 brankách, neboť ve vícebrankové figuře , . ztrácí závodník nutně na rych lo sti. Po-S rozvojem závodní sjezdové tech niky dem k jednotlivým  úsekům trati, najít užívá se převážně zavřených a poloza-se m ěnily i požadavky na kvalitu a ob- pro sebe nejvýhodnější a n ejrych lejší vřených branek, je jich  správné projetítížnost tratí u všech discip lín , zejm éna způsob najetí branky nebo soustavy bra- je obyěejně těžší než u branek otevře-však u slalom u. Technika jízdy a způsob nek. Trať musí tak prostudovat, že před ných. Ale ani na otevřené branky nenístavby trati jsou na sobě závislé a na- startem  přesně ví, co si může vzhledem  zapom ínáno Z figu r je n ejěastěji použí-vzájem  se přímo ovlivňu jí. Na jedné stra- k obtížnosti trati dovolit. Ten, kdo své vána vlásenka v "různých obm ěnách ně-ně je nutno stavět trať podle požadavků možnosti neohodnotí správně, jede buď kolik příkladů na obr 3 a H-áčko 'současné sjezdové tech niky, na druhé p říliš opatrně a ztrácí drahocenné vte-straně však způsobem stavby tratí může řiny; nebo jede «nad poměry« a obyčejně Trať musí závodníka donutit k nejhos- být rozvoj sjezdové tech niky kladně či závod vůbec nedokončí. Správně posta- podárnějším u využití svých tech n ick ýchzáporně ovlivněn. Je-li trať stavěna po- vený slalom  m usí tedy ukázat, jak se předpokladů a schopností. K tomu ho nedle současných požadavků, pom áhá závodník s uvedeným i požadavky vyrov- donutí slalom , kde závodník je »veden«správném u rozvoji a zdokonalování těch- nal. A teď už k základním  požadavkům  z branky do branky a jede neustále naniky závodníků; není-li tomu tak, rozvoj pro stavbu slalom ů.tech niky brzdí. Trať má být postavena vzhledem  k c e lkové úrovni závodníků, bude tedy jinak \vypadat slalom  na m istrovství ČSR a ji- '  s '\ nak na přeboru okresu. / \  \ : _

( l ,

TRASA SLALOMU: !•/ ASlalom ový svah má být co nejvíce růz- \ V /norodý, jednotvárný svah ubírá na obtíž- /  *  Nnosti a zajím avosti. Ideální je svah se 3—5 různým i sklony, eventuálně 9 dlou-hým i, p lynulým i boulem i a přechody. . /  ^(Obr. 1.) Krátké boule (např. Špindle- 1 'rův M lýn) nejsou vhodné. Zm ěny sklonu I -''T 1svahu jsou pro závodníky nejobtížnější- \mi m ísty ve slalom u, zejm éna tehdy, '  ° /  \ °  x -"jsou-li zde vhodně vytyčeny branky. Rea- ^ 3 /  \ y Agu je-li závodník jen o zlom ek vteřiny í a '  a Xpozději či dříve na změnu sklonu, ztrácí ^  ijistotu postoje a správný sklon těla ke /  _  ’svahu, což vede sam ozřejm ě k porušení / [plyn ulosti jízdy a časové ztrátě. A právě l ,  /na zm ěnách sklonu je obyčejně nejvíce ^  \pádů, většinou zaviněných ztrátou před- ___•  \
Obr. 1 klonu. Trať má být vedena po sípádnici \i šikm o svahem , několika různým i smě- \ry. (Obr. 2a.) Není správné, aby trasaJak  tedy má správně postavená slalo- byla vedena neustále jedním  směrem po ✓mová trať vypadat? Než odpovím na tuto spádnici (obr. 2b) nebo šikm o svahem  /  .otázku, musím napřed upozornit, jaké (obr. 2c ) , kdy je neustále zatížena jen / qjsou kladeny na závodníky v současné jedna ( nižší) noha. Nevhodné je též ^ q ' ~  'době požadavky tech n ick é, fyzick é a tak- um ístění slalom u do m uldy, neboť zá- y Xtick é . Po tech nick é stránce má ukázat vodník provádí švihy do protisvahu y  ^závodník perfektn í zvládnutí všech po- (obr. 2d). © /třebných slalom ových prvků — krátkýa dlouhý oblouk v různých obm ěnách, Obr. 3odšlápnutí, odbruslení, jízda šikm o svahem, brzdění atd. F yzicky musí být při- 0-praven tak, aby mu 70—80brankový^ sta- . vnitřní tyč branky. V těchto hustých s la lom na^ tvrdém podkladě byl hračkou. - X  lom ech nerozhoduje skutečné sjezdařskéPři dnešní tech nické a fyzick é vyrovná- V  um ění, ale pouze mrštnost a obratnost,nostl závodníků má velký a většinou roz- j y  která je jen jedním  ze základn ích  pohodující vliv na výsledek ta ktick á vy- A  žadavků moderní sjezdové tech niky. Zá-spělost závodníka. Z  vodník zde nemá ani možnost využítSprávně postavený slalom  musí závod- .  svých ta k tick ých  znalostí a předností,nika donutit k zam yšlení a pečlivém u ■ P' i  Správné je též vystřídat ve slalom ustudiu trati. Při studiu trati musí závod- fl ^  n ěkolik rytm ů jízdy. Zm ěny rytmu oblou-ník správně ohodnotit své m ožnosti vzhle- )  T) ků jsou pro závodníky nejm éně tak ob-

(y a '  tížné jako změny sklonu svahu. Pozdní\ ' a O P  zachycení změny rytm u má za následek( y  j í  pozdní nasazení oblouků v dalších  bran-

) (7°  V  kách, podjetí těchto branek a sam ozřej-( X  mě časovou ztrátu. Vzdálenost branek
?  y  ^  střídám e tak , aby závodník musel správ-i O ně odhadnout svou rychlo st a odvodit( Y  rP z ní správné a včasné nasazení oblouku.
1 y  Branky musí být postaveny tak , abyvzhledem  k správném u najetí dalších  ^  branek nutily  závodníka k dřívějším u či pozdějším u nasazení a vyjetí oblouku; jede tedy závodník ve stejných brankách 

Obr. 2 různým  způsobem .
8



Naše zkušenosti z přípravného období
f k t ě l  bych ukázat na ně- že pružnost m ůstku a jeho sklon chu. Přesto se nám tato cvič i l  ko lik  tréninkových pro- nás v opačném  případě strhá- čení osvědčila a věřím e, že středků a cvičebních forem , vají do záklo n u, čím ž se frek- na prvním  sněhu přinesou ( ^ Vkterých jsm e použili v našem vence přeskoků značně snižu- své ovoce. 3lyžařském  družstvu -  Dukla je . Proprioceptivní čití je při Ze série kom binací uvádím ' V -Jarom ěř. tom podobné jako při jízdě dvě n ejoblíben ější:je *etu n inahradit vlastní lyžován í na kom plexnější (zam ěstnává ty- 0 SIU1- # ] /sněhu. Proto naše cvičení svalové skupiny jako při 2. Skok na oddálené nářadí. ^sm ěřovala k p osílení těch sva- jízdě na lyžích) a sp ecifičtě jší Na otázku: »Proč právě pé- N jlových skupin, které jsou při (rych lá frekven ce, úzké držení rové m ůstky?« odpovím krát- jízdě na lyžích  nejvíce zatě- nohou, s ta b ilita ) . ce. Již  při nácviku na letošnížovány. Při tom jsm e se sna- Během praxe  ̂ jsm e dospěli okresní spartakiády bylo druž- ^ž ili, aby se subjektivní pocity k těmto závěrům : stvo složené z příslušníků na-únavy při cvičení ztotožňovaly 1. Poskoky na pérovém můst- šeho lyžařského družstva vy- ----------¡-3— ,s pocity  únavy v závodě sa- ku se svou m echanikou nejví- hodnoceno jako n ejlepší černém nebo s pocity následují- ce podobají m echanice krátké- lek vystoupení m etacích stočím ! těsně po závodě tak, jak ho oblouku. lů. Nechcem e z tohoto hodno- Obr. č. 2.se s nim i setkávám e při těž- z Svým sklonem  (20—24°) cení couvnout ani při krajsk é,kých sla lom ech , obřím sla lo- nas nutí k překlonu ~ ani Při celostátní spartakiádě 1. Pohyb můstku.mu nebo sjezdu. . . .  v Praze. N ácvik  na II. celo- 2. Složka působící pružnostíPri frekvenci m enší nez státní spartakiádu a tréninky můstku proti stabil itě  cvi-70 přeskoku za m inutu do- před lyžařskou sezónou jsm e čence .____________ c h a zí. sp o jili co n e jú čeln ěji. O tom', 3. Snaha těla přecházet do zá-

^  a) ke strnulém u postoji, chce- jak se nám to povedlo, rozhod- klonu způsobená s ložkou 2.m e-li provádět poskoky co nou naše výsledky a účast na 4. V ýs led n ice  svalové s í l y  cvi-
r j f l ,----- —Th  možná nejpodobnější jed- II. celostátní spartakiádě. čen ce ,  která je nezbytná
l l =r ~ i \\ l  = ' l \\ notlivým  fázím  krátkého k udržení předklo nu.I f Ěaě==ai | \ / aiU oblouku na sněhu; JAN  VEDRAL 5. S v is l ic e  těžiště .

¡Jý  n \ / // b) k m echanicky špatném u od-Irm ň ( _______________ j q  rázu (ze špiček nohou),chcem e-li udržet pom alý _ V .rytmus přeskoků vyšším i " J v  X
O b r . č . l .  výskoky. \  ^

Postavení pérových můstků.  Daleko účinnější (nam áha- ^vější) se uk ázaly  přeskoky za- třazené do násled u jícíh o cyk lu : t------ ¿£2^ ~ \  3y\ (Jako cvičebního nářadí jsm e 15" m axim , frekvence // \\ u o  \ spoužili dva pérové m ůstky, po- 15" volné přeskoky, navázané // ^ 4  \ \ložené těsně vedle sebe (viz v plynulém  sledu Škrát po so- II * \Luboš Z apletal v »Lyžařství« bě. Podle průzkum u byly sub- ~ ■- ■ ^ \  3 m | 1 ------číslo  8), které svým i vlastnost- jektivn í pocity po skončení mi (pružností a sklonem ) při- cyk lů  totožné s pocity  po těž-bližně odpovídají požadavku kém závodě (bolestivá únava Obr. č. 3.sklonu svahu a pružnosti lyží. čtyřhlavého svalu stehenního Při p řesk ocích  m axim ální frek- a svalů chodidla) Při tom bylo Znázornění letu vzduchem a dopadu na metací stůl.věnci je cvičenec nucen udržo- dosazeno n ásled u jíc ích  vyvát správný náklon trupu, proto- sledků:
15" 15" 15" 15" 15"Jm éno/interval rychle pom alu rychle pom alu rych le Jako celá naše veřejnost, tak i lyžaři přivítali s velikou

„  77 ~ ~  ~  ~  ~  7 7 radostí další snížení cen spotřebního zboží. Při této pří-W olf Horst II. v tř. 38 nem eřeno 37 nem eřeno 35Kabát Jan II 36 nem ěřeno 34 nem ěřeno 31 ležitosti si musíme znovu připomenout, že je to zásluhouPeterka Pavel III. 34 nem ěřeno 33 nem ěřeno 31 v še c h  p r a c u jíc íc h  h la v n ě  v průmysiu> že ústřední výborVedral Jan  II. 43 nem eřeno 38 nem ěřeno 36 r  1 J  J
________________________________________________________________________ _ Komunistické strany Československa mohl přistoupit

k provedení tohoto radostného úkolu. My lyžaři jsme byliKromě toho jsm e využili pé- orientace a poloze těla verových m ůstků i v přípravě vzduchu. Zde nám ovšem víc při letošním snížení dvojnásob potěšeni, protože meziskokanů. Zde ovšem naše snaha než při cvičen í sjezdařů chy- zlevněným zbožím byly i lyže. Byl tak učiněn významnýnevedla tolik k posílení odra- bel odpor vzduchu, nezbytnýzu, jako k zlepšení prostorové pro lepší držení těla ve vzdu- krok pro další rozšiřování lyžování hlavně mezi mládeží.

V dnešních rych lých  slalom ech není musí umět vybrat, na který způsob pro- V zájm u zvýšení úrovně slalom ových vhodné stavět »chytáky«; to znamená jetí stačí nebo který je vzhledem  k dal- závodů a sjezdové tech niky vůbec mělosoustavy branek, které je možno projet ším brankám  výhodnější. by v budoucnu dojít v otázce určováníplynule jen z jedné strany, ale při opáč- Srovnávám -li však uvedené základn í autorů slalom ových tratí k úzké spolu-ném najetí musí závodník obyčejně za- požadavky pro stavbu slalom ů sie sku- práci mezi organizátory závodů, spor-stavit a vracet se zpět. Proto už na me- tečností, jak jsem  ji viděl v m inulých tovně tech nickým i a sjezdovým i komise-zinárodních závodech nejsou vidět »pra- dvou závodních obdobích u nás, neodpo- mi trenérských rad zejm éna při výbě-vé úhly« a hlavně je jich  různé kombi- vídalo velké procento slalom ů i na rových, m istrovských a m ezinárodníchnace, které byly u nás vždy největším i vrcholných závodech požadavkům  moder- soutěžích. A příště by měl být jako autorhlavolam y. ní sjezdové tech niky a je jí rozvoj ne- slalom ové trati určen jen ten, kdo jeTypické pro moderní slalom  jsou tak- podporovalo. To proto, že autory tratí neustále ve styku se závodníky a trené-zvané »obojetné« branky a figu ry . Zá- byli často sice zkušení a obětaví lyžař- ry, zná požadavky a problém y sjezdovévodník zde může do branky či figu ry na- ští pracovn íci, kteří ale nem ěli v posled- moderní tech niky. Tyto znalosti by sijet z libovolné strany a může ji přitom ní době možnost neustálého přím ého měl ověřovat nejen při stavbě tratí proplynule projet. Ale z jedné strany je pro- styku se závodní sjezdařinou. Potom sa- závod, ale také v tréninku před závody,jetí výhodnější a ry ch le jší; z druhé sice mozřejmě byly slalom y postaveny »popom alejší, ale bez rizik a. Závodník si stáru«. JA R O SLA V BOGDÁLEK



dostatečně vysoké předběžné kvali
fikace, rozšíření učební látky a v ne
poslední řadě i zahrnutí praktických 

r r a znalostí, zejména jízdy na lyžích, zna-Soutěž „Poznávejte lyžařské terény lostí některých úseků technické čin-
”  9 * nosti (úprava a stavba tratí, úpravaPokračujem e dalH m  kolem  s o u « * , .  d iv í  n .  o b říze k  a charakter horský ch mOstku apod ) a absolvováni funkciV je jím  dosavadním  průběhu p ředčila pásem a lesu , z nichž může usuzovatk valita  kvantitu. Podle odezvy u účast- i na přibližnou výsku těchto hor, pozná, Proti dosavadnímu systému umoz- níků lze totiž soudit, že s<e zatím hlásí že to patrně není ani na Slovensku. ní dálkové školení značnou decen-skoro jen ti, kteří m ají bydliště v do- Pro třetí kolo soutěže naopak můžeme tralizaci, ať již jde o splnění prak-tyěném k ra ji. Proto snad v druhých z dosavadního sledu vyvodit určitý zá- tických požadavků, nebo o postupotázkách, které m ají dokreslovat situ aci věr, který nás potom jen utvrdí v bez- studia a o pomoc při něm. Tím stoup-nebo ukázat určité znalosti i v dalších pečném  poznání horské skupiny a jejího 1̂ 0 j význam a autorita krajských ko-lyžařských  záležito stech, se trochu více ch arakteristickéh o vrcho lku A Poněvadž m is í ro z h o d e íc h  R0Zi0Žení studia dochybovalo. druha odpověd ie jen záležitostí v lastn í x ,  , , ,

l  , _  ,  _ zkušenosti nebo dotazu, zbývá otázka delšího časového úseku bude mít zaK rozluštění prvního čísla došly ně- třetI 0 nIŽ ^  rovněž m ažeme snadno následek 1 přirozený vyber, protezekteré přesné a dokonce tak podrobné inform ovat (což ostatně bylo zám ěrem ). studium dokončí jen ti, kteří k němuodpovědi, že popisovaly i siluetu obzo- A tak přistupujem e ke čtvrtém u kolu přistoupí se zájmem a zápalem,ru nebo odkazovaly dokonce na autora soutěže, v němž bude úkolem  účastni- Absolventi si také budou více vážitpřed n ěkolika léty  otištěn v tu ristic- n e z i á m í  ^  P° tv rd ili’ Že jim  sv é  n o v é  kvalifikace, získané za cenukém časopise. Došel i lístek (z Ostí neJS0U neznam é’ určitých osobních oběti,n. L.) s dobrými odpověďmi na všechny  ̂ Místo ta horstvol které je na Není možno zatím zveřejnit celýtři otázky, ale bez jm éna účastn íka a n h r ň z k u  ’ rozsah nové formy školení. V zásadějeho adresy. (Patrně nějaký školák v ra- ' je však tento návrh schválen, a pokuddosti nad úspěšnou účastí v soutěži už 2. Co poskytuje terén (na obraz- jde o praktické provedení, byl pro- spěchal na poštu — nechť se proto do- icu  p OÍ3 horským sedlem) lyžařům? brán a zpracován nejen v ÚKR, nýbrž
r . £M  Pf‘aláS' “ SděU SVe )m 3 . Základní princip pouíltl lylařské■ Podiskutován s celou radon prakti-

. . v ť ť v ku 1 na aktivu předsedu krajskýchZdá se, že druhé kolo soutěže bylo 10 s ■ komisí rozhodčích. Tento materiál ny-
íftaŠI i3 k á v a m i  sto ?a Vp o hoř í% Isou ̂  mi ám é" Otázky tohoto čísla  soutěže jsou tedy ní dostává konečnou formu, takžea k i  např. Krkonoše v C echách. (Roz- nepochybně leh ké a odpovědi na ně pro v krátké době bude zverejnen.luštění odpovědi můžeme sdělit až v příš- lyžaře^ více méně sam ozřejm é Poněvadž Všichni si od ni a od nového zpu-tím čísle vzhledem  k tomu, že časopis Pak uz Jsou také znám y tři hlavní ceny, so b u  studia slibujeme, že bude zna-jde do výroby dosti dlouho napřed, ješ- ™ ,^n/re,dakaa časopisu obavy aby při menat další krok vpřed ve výstavbětě před časovou uzávěrkou pro zaslání ?;OO/0 V&m * °  P °ve>- 1 J  naší socialistické tělovýchovy, a tonan ř n í n k s n n i f n f i  kvantitu. Než, odpověd každého ze sou- ,  „ í  ,  , ,  .p řed ch ázejících  rozluštění.) těžIch Se na stůl soutěžní komise do- důležitém useku lyžařského sportu.Tož, vlastně jsm e tu už prozradili, že stane, a proto s ni n eo tále jte . Těšíme Proto mu všichni hledíme s duvěrouto není v Č ech ách , a kdo se dobře za- se na nil -Nč- vstříc. MARIE KLINGEROVÁ

KUPON č. M

Soutěž
Lyžařství



Sb . i  f  I  I  protože cesty k nim nejsou udržo-

N i H b . .Lyžařské vybaveni, většinou inven- 
q  tář škol, má také velké nedostatky, a 

1^  [|M§j 1^  g k  i  S  1 naproti tomu však nadšení zdejšíchV E D L E  r  1̂ 1 C a  1̂ 1 lyžařů je lehce překonává. Na úkon-
cení desetidenního výcviku byly 
uspořádány závody pro všechny, kdo

, . . . . .  . , 7. .. . . . .  , „ jezdili na lyžích. Na třetím místě seNa pobřeží slunné Albánie sklizen Během výcviku isme se dorozumí- ' „ ... * ,7 . .  _  . _ 7 .z ,,  f  7 . ... umístil sedmiletý Gezin. Skender sepomeranče, kvetou třešně, mimózy, valí posunky, rukama, prohodilo se . . „ ..
šafrány i petrklíče a na nedalekých i několik albánských slovíček a pak zavo u nezucas m •
horách, tvořících většinu země, je hlavní bylo předvedení cviku. Všichni Letos vyjdou z vysoké školy první
i v zimě také sníh, místy metr i dva. se snažili a nejlépe si vedl čtrnácti- profesoři tělovýchovy dobře sezná-
Silnice do hor jsou většinou pro sníh letý nadaný Skender. Napodoboval meni se základy lyžování. Za několik
nesjízdné a ubytování v chatách nebo jízdu velmi dobře. A tak se cvičilo Zeř se objeví nejen na Bize, ale i v ji-
v jiných objektech neexistuje. pilně od rána do večera. I druhý a ných horských oblastech Albánie dal-

Ale mezi velikým počtem horských dalst se dostavili všichni bez vý- »  l" '
hřebenů je také pila Bita, kde se ko- Během výcviku ,sme probrali ti tak podobné ,ako u nas.
nal lyžařský kurs pro posluchače vy- všechny základní prvky lyžařské Mo/e fá ast na kursu, i když byla
soké školy tělesné výchovy v Tiraně. techniky. časově velmi omezena, měla svůj vý-
Když jsem se o něm dověděla, za- Profesory a vyspělejší družstva znám. Výcvik na lyžích i diskuse
toužila jsem projet se zase na ly- jsem seznámila s principy naší nové o metodice, zejména s budoucími pro-
žích, poznat nové terény a hory i al- československé školy a vysvětlila je- fesory, pomohly rozšířit naši lyžař-
bánské lyžaře. Seznámit se také s je- jí zásadní rozdíl i výhody proti dři- skou rodinu o nové milovníky bílého
jich lyžařskými výcvikovými metoda- vějšímu způsobu výuky. Po besedě sportu i ve slunné Albánii,
mi. o československém lyžařství byla bo- Vzpomínka na děti na ručně vyro-

Vypůjčila jsem si z fakulty lyžař- hatá diskuse, která potvrdila zájem bených lyžičkách, připevněných drá-
skou výzbroj (vlastní v Albánii ne- posluchačů  ̂ o lyžování i o českoslo-  ̂holínkám, s klacíky v rukou
mám) a jelo se. Vyrazili jsme náklad- venskou tělovýchovu. Zakončena by- a na êpcb zářící oči a neúnavnou
ním autem ve 3 hodiny ráno z Tirany albánskými i československými cduf všechno se naučit, na jejich ne-
a pak jsme pokračovali do večera písněmi. bojácnost při sjezdech i skoku, mi
střídavě pěšky a na lyžích až do za- Studenti se zajímali o výcvik, bude dlouho odměnou za námahu vy
padlé vesnice v horách, kde jsme pře- t když je lyžařství v Albánii vůbec naloženou při cestě do kursu i zpět.
spali. Zde mě mile překvapila srdeč- nerozšířeným sportem. Terény zde Do Bizy se jistě ještě vrátím, abych
nost a upřímnost místních obyvatel. jsou, sněhu je také dost, a dobrého, mohla všechny děti doučit tomu, co
Snesli mi všechno, co jsem si jen pQ ’dobu dvQU QŽ m  m§síců> ale te ’_ jsme napoprvé nestihli.
piala, abych se u nich cítila opravdu ^  -sou nepřístupné, ERIKA HEROLDOVA, Tirana
]ako doma. Prožili jsme nezapomenu
telný večer. Soudruzi profesoři, kte
ří před časem studovali tělesnou vý
chovu v Praze, uměli česky a v ůlo- p i l a  a  t e r é n y , k d e  j s m e  l y ž o v a l i  s p o l e č n E s  a l b á n s k ý m i  p ř á t e l i
ze tlumočníků mi pomohli domluvit 
se s hostiteli a seznámit se se zvyky 
jejich země. Po zajímavém večeru, po 
dobré večeři, čaji a kávě, plni dojmu 
jsme ulehli k zaslouženému odpočin-

Ráno za sluníčka jsme se na lyžích 
vydali nâ  cestu až do místa kursm ^

od 5 do 12 let, všichni na lyžích. Loni 
viděli ve zdejších horách na Bize po
prvé lyžaře a dnes už jezdí tři do
spělí a většina dětí na lyžích vlastni 
výroby. Je zde ideální běžecký terén, 
mírně zvlněný s několika prudkými $  * ' t"
svahy. Biza je a s i ran) ¡¡ar y y  |f ̂
a okolní kopce dosahují asi 1600 m l y | f  
výšky. Sníh byl po celou dobu naše- m
ho pobytu většinou zmrzlý a odpoled- ....
ne firn. A

Můj příjezd byl pro obyvatele Bizy l l lt  y   ̂ y
opravdovou senzací. Byla jsem zde 
snad prvou ženou na lyžích, ale jistě 
prvou cizinkou. Dříve než jsme zača
li každodenní výcvik, sjeli se všichni 
z místních obyvatel, kdo měli lyže, 
a ti ostatní se také přišli na mě po
dívat.

11



zriedka postřehnu. Po tech n ick ej stránko holi průtoky dobro zabezpečené, škoda, že námaha posledných dní pri úpravo 
***^  n estačila aj 11a zabezpočenie zjazdovúhoprR,Rku'Celém u uspnriadauiii velm i pomáhá výtah do Sedla a páčila sa nová ciefo- vá kabina — domček pře rozhodcov a B | X  j p ^ p P ^ ^ j a J J K  spojárov. Tentokrát fungovala dobře aj

^  Dobré organizačně a technické zabez-
 ̂ i  " %• pečenie komentovali velmi priaznivo

P®* JĚ Ě  l ^ p H f t  všetci vedúci zahraničných výprav Nie
i | é l  ktori porovnávali usporiadanie s Memo-

Jjgj ■ r  W  ^  riáloni v Polsku a Vefkú cenu Slovenska
■ F  « B  hodnotili o triedu vyššie. Zhodli sa však

IM  v tom.  že příchod zo Zakopaného do Tat
.-': m /K Ě  . ranskej Lomnice bol poměrně namáhavý

, ^  a samotný pobyt vyplněný tréningami a
pretekmi. Iste by bolo potřebné uvažo- 

T ĵr' Mfim" h vať, ako vhodné cudzincom ukázat’ po-
^ |  čas ich pobytu na Velkej cene Sloven-

ska krásy Tatier a náš pulzujúci socia- 
%%L 1 listický život. To, že Velká cena SIo-

feis». venska je dobré usporiadaná, mi vždy
.. pripomenie předseda zjazdovej a slalo-

movej komisie FIS prof. W olfgang. To je 
' " \ devíza, ktorú musíme chránit a každý

ů: ~ rok ju lnovými vecami v technike a v or-
 ̂ ganizácii znásobovat’. Máme tak příleži

tost’ informovat’ najvyššie miesta FIS nie- 
len o Velkej cene Slovenska, ale aj 
o rozvoji mášho lyžiarstva, o našich or-

^  mm n n n  ganizačiných schopnostiach a napokon aj
0 našej najváčšej telovýchovnej sláv-

\ e t  I  L  I  | C  Ě  9 h  J m i  Ě J k  — o celoštátnej spartakiáde.
vĚ  JLl VT J u  JhoI H a n n i  JLJÍ HIB Myslím, že okolnost’ by mohla byť

tiež začiatkom našich snáh, aby sme sa 
v najbližších rokoch mohli uchádzať

E?gp H H  o zaradenie Velkej ceny Slovenska do
f l  M  V  I f f  L a  B m H  | L  m jm  f  1  kategorie medzinárodných pretekov I,
9  I I L  J V  W  J  _  9 čím by sa dosiahla ešte lepšia medziná-

iM m M  W  b U I b  w  M f n n M  MM rodná účast a stúpol by jej význam.
Snáď by bolo možiné zamerať sa na VIII. 
ročník v roku 1962 a využit’ majstrov-

Možno je na mieste otázka »a čo ďa- rozvahu, ešte usilovnejšie pracovat’ pre stva světa v Chamonix vhodné voleným
lej« po tohoročnom VI. ročníku Velkej rozvoj nášho zjazdárstva a byť i v tých- termínom. Zdá sa, že Velká cena Slo-
ceny Slovenska vo Vysokých Tatrách to ťažších chvílach optimistoin. venska vzhladom na sněhové podmienky
aspoň z dvoch dovodov, ktoré sa stali Predovšetkým k otázke organizačného v posledných rokoch by sa mala poria- 
predmetom diskusie nielen lyžiarskych usporiadania a technického zabezpeče- dat v skoršom termíne,
pracovníkov a divákov, ktori sa zúčast- mia. Toto je v Tatrách tradičné dobré. Tohoročnú slabšiu (moj názor je, že
m li *°hto roku Velkej ceny Slovenska, V orgamizácii by sme našli poměrně len relatívne si,abšiu) zahraničnú účast
ale aj početných novinárov, ktori prie- málo nedostatkoy, a to ešte len inter- treba yzi,ať na vedomie celkom vecne. , e
beh Velkej ceny Slovenska denne ko- nych. Avšak citlivý pozorovatel zbada z.náme že ,prvé družstvá Framcúzov, Ra-
mentovali. Sú to: poměrně menej kvalit- jednu vec: že oproti minulým ročníkom kúšanov a pretekárov NSR zostali po
nejšia zahraničná účast’ na tohoročnej niektorým detailom nevenujeme vačšiu olympijských hrách na pretekoch v USA
Velkej cene Slovenska a potom neúspe- pozornost’ (napr. jednostranná starostli- a Kanade ao ;e pochopitelné Tohoroč-
chy našich pretekárov na inej. K obom vosť o niektoré výpravy, pomenne stále nou úe,asť’ou prevažn« mladých preteká-
týmto problémom a ešte k otázke orga- pomalé vypočítavanie výsledkov, »zabud- roy bĎla omjiadena aj velká cena Slo-
nizačného a technického zabezpečenia livosť« niektorých rozhodcov, »unave- venska A o mnohých z nich určité
Velkej ceny Slovenska by som chcel na- nosť« niektorých technikov, lepšie sklbe- y krdtkom 5 ase počujcme
písať niekolko slov. nie pořád a rad dalších). Musím pove-

Na vlastnú otázku »a čo ďalej« viem dat, že tieto věci majú len malý odraz Pravda, mnohých najviac zarazili v tej-
bez rozmýšlania odpovedať: nestratiť navonok a zahraniční účastníci ich len to konkurenci »slabších« zahraničních

S t a m o s  P ie m e  < / '* ||P  nahořey a Arpin Mi-

*sá 0 **^ *  F ran cie , p ředved li % \
" 1 • ‘ vel mi  líbivou i účel- | | |  I

nou jízd u  takéI v obřím slalom u. M il- t im m í ■ . t 7 !
le v le v o I byla z na- , f  1
šich  žen opět nej- i j

ú sp ě šn ější. MP ......... . ... i ^
1 2  g ^ Ž ^ s / i/7*'

, i



...
pretekárov naše neúspěchy — áno plný ^
neúspěch doma na našich tratiach, len _ . . , , . . .  . . . . . .  . .
si to povedzme otvorene. Nezaškodí nám P o lsk a  reprezentantka M ana K ow alska  na trati ob n h o slalom u.
to, naopak věci sa budú riešiť. Na inar-

Mnohých pracovníkův dezorientoval ^  s
nesprávný výklad uznesenia předšed- **

^   ̂  ̂ '' ' ^  

Tiež naši tréneri sa nesniú báť tvrdo
vyžadovat' plnenie tréningových plánov. Reprezentanti NDR lllin g  a Sch n eid er (obr. uprostřed v le v o ) nás překvap ili vysokou  
Kdo tak nechce, třeba zaň nájsť náhra- úrovni jíz d y  ve všech  so u těžích . Francouzské sjezd a řky  Breandová a T elingeová  
du. Tiež bude třeba pódia mojho osob- ¡ 0br. uprostřed vpravo). V c íli  obřího slalom u žen (obr. d o le ) .
ného názoru reorganizovat' štátne druž
stvo na počet 10—12 a týmto preteká-

e jy T f& z / i S  /V?- * 1 3

^ ú / j ^  í  ^ j 5



' '  ■ ' ' j e  •  I l Z I M W Í

šátku do rukou vrchního rozhodčího.
/ III. ZSAH v Bardovecchii v Itálii v r. 1933 viděly na 

N aši reprezentanti v k la s ic k ý c h  d isc ip lín á c h , zleva doprava: startu lyžařských soutěží pouze jednoho Čechoslováka.
Štefan Harvan, Josefy P ro keš, inž. Vlasta S rn k o vá , Zdenka  Byl to Miroslav Václavík, který v závodě sdruženém obsa-
D ostálová , Ján Ila v s k ý , Ludevít F u šk o , Eva Paulusová a Jarom ír  ¿ jj gestné třetí místo a získal bronzovou medaili.

Nevlucí■ Dalších předválečných ročníků — IV. ve Sv. Mo
řici 1935, V. v Zeli am See 1937 a VI. v Trondhejmu m h

Mezinárodní sportovní styky studentů jsou již poměrně v Norsku se lyžaři akademici CSR nezúčastnili.
starého data. Již v roce 1923 dal francouzský vyso- První poválečný ročník VII. ZSAH se^konal 

koškolský pracovník Jean Petitjean popud k založení pra- v r' 1^47 ve švýcarském^Davosu. V 16členné čs. vý-
videlně se opakující mezinárodní sportovní soutěže — pravě byly  ̂ také  ̂prvně ženy. V silné konkurenci se [ v l  
akademickému mistrovství světa. nám podařilo získat jen tři druhá místa ve sjez-

dových disciplínách.
rnnnruiT HTQTnPTF Na v m - ZSAH, pořádaných úspěšně v r. 1949

uo u a u u nás ve Spindlerově Mlýně, jsme dosáhli dosud U
„ , , , největších úspěchů. Získali jsme 7 titulů akademie-
Světové akademmké hry se záhy staly nejen mohut- kých mistrů světa a v celkové klasifikaci jsme byli t d

nou přehlídkou sportovní vyspělosti mladých sportovců, na érn místě z 12 zúčastněných národů. Na těch- M
ale také manifestaci přátelství a porozumění pokroko- t0 hrách prvně startovali akademici Bulharska a P 3
vých studentu nerůznějších zemí. ............................ Rumunska, kteří později se stávají rovnocennými g |

Poprvé se konaly v roce 1924 ve Varšavě, dějištěm soupeři našim akademikům.
druhého ročníku her byl v roce 1927 Řím. Od roku 1928 ix. a X. ZSAH (1951 Poiana — Rumunsko a 1953 P S
se jejich uspořádání rozdělilo na dvě části, letní a zim- Semmering — Rakousko) proběhly ve znamení Chb3
ní. Uplynulo již 28 let od doby prvních zimních světo- zvýšené aktivity studentského sportu a ve znamení
vých akademických her, uskutečněných v Cortině d’Am- účasti sovětských lyžařů. Stinnou stránkou těchto
pezzo. Hodně se od té doby změnilo, ale krásný úkol dvou ročníků bylo nedodržení zásady akademič-
přátelství, výměny zkušeností a soupeření na sportovním nosti účastníků,
poli této vrcholné soutěže mladé inteligence stále mo
hutní a nabývá dalších stoupenců. STUDENÁ VÁLKA VE STUDENTSKÉM SPORTU

Prvních ZSAH se zúčastnilo více než 200 závodníků ze
13 zemí, mezi nimi i 6 závodníků ČSR (VI. Novák, Leoš Zvýšené mezinárodni napětí se projevilo i v mezinárod- 
Stehlík, Beranovský a další, jména ještě dnes dobře zná- nich studentských sportovních stycích. Dochází k rozkolu 
má naší lyžařské veřejnosti). Jediný VI. Novák zazname- a  ̂ odštěpení některých západních studentských sportov

ních organizací od Mezinárodního svazu studentstva a 
k vytvoření FISU — mezinárodní studentské sportovní or-

0 ......... *<, ' " ganizace sdružující západní studentské sportovní svazy.
FISU začala organizovat vlastní mezinárodní sportovní 

soutěže a přes veškerou snahu MSS o zachování jednoty

L •>{ ' / ' ' '§> ^ v š a k  mezi startujícími akademiky byla dlouhá řada jmen
P5| V ' ' ' 0 0  ' /  v̂' olympioniků, mistrů a reprezentantů 16 zemí. Čs. akade-

0  0 0 :;?  ; vfi 0 i0 ŠĚ É Ě m  mici získali celkem 5 zlatých, 1 stříbrnou a 3 bronzové
 ̂ m^daile, v  soutěži národů se umístili im druhém místě.

studentstva v jeho boji za sjednocení studentských or-

.  Účast akademiků Francie a NSR na mezinárodních aka
demických mistrovstvích Polska v Zakopaném v r. 1959 

Jarom ír N evlu d , vítěz sd ruženého závodu, na o lym pijském  pak vytvořila předpoklady a vhodnou půdu pro uspořá- 
m ůstku v Cham onix. dání akademických her, společných pro všechny student-

14 a f y & M S f v ? *



I  I. Z I M  N i U N I V E R S I A D  A V C H  A M O  N I X 1960

d'arska, Ñorska/NSR, Polska, Rakouska, Rumunska, SSSR, JJ| ~1|||^ii

Chamonix bylo slavnostně vyzdobeno, jeden z nejvý- i •  ̂
značnějších sportovních podniku letošní sezóny se konal j; | i g  < ||| ||' |$a> jy |
opravdu v přátelském prostředí, návštěvník jen s pod i- s -iJř ' ^ llP fy
vem mohl konstatovat, že v záplavě různých vlajek, trans- m m  ♦ *>  v , h  ¿  *■*
pa rentů a pod. marně hledá státní vlajku některého ze ? X  * aBT \
zúčastněných národů. Studentská solidarita se projevila \  m  '™!¡k '
i zde. Po smutných zkušenostech z jiných akcí, kdy ne- j .%  ‘ -■ /
směly být vztyčeny vlajky NDR, bylo dohodnuto upustit od *"v ■* ~ * , y
výzdoby státními vlajkami. " ¿fflffllv*.  ̂ '"** " J jg T _  ^

Chamonix, budoucí dějiště mistrovství světa ve sjezdo- ^  \  - - -  ááfc.
vých disciplínách 1962, nevyniká sice honosnými hotely, .^0^  ' • 1 tflfr ■ trrHijiP siijt®
ale zato oplývá dobrými a náročnými sjezdovými a slalo- ;
movými tratěmi a četnými lanovkami a lyžařskými vleky J 1 y r\^
nejrůznějších druhů. Za zmínku stojí lanovka z Chamonix .... "** •-.*<. ' $*¿1 sto* * í¡i|||¡
(1030 m) na L’Aiguille du Midi (3842 m), která pak po- ¿ *°;‘flÉÉ i* a ;
kračuje v délce 5200 m přes alpské vrcholy a údolí ko- -.JS P 2- g É R  sty? vJtS|f3
lem Mont Blancu do Courmayeru na italské straně Alp. '

Pro klasické disciplíny je Chamonix vybaven hůře. . —f . -^ ¡Ě l  -•
Standardní běžecké tratě nesnesou náročnějšího měřítka
a takřka jediný lyžařský můstek (ten druhý již několik ! j Ě
let snad není v používání) od dob svého vzniku v r. 1924, ¿ i f  '■
kdy na něm při I. zimních olympijských hrách zvítězil ¡'X x ' ggjl ;¡ 4 * iAĚfÉk
Nor Thams, byl ušetřen vlivu lidské ruky, která by ho r >'
opravila.

K JEDNOTLIVÝM ZÁVODÜM
Naši závodníci, v klasických disciplínách Fuško L., Har-

van Št., Ilavský Jan, Nevlud J., Prokeš J., Dostálová Zd., *
Paulusová E., Srnková VI., ve sjezdových disciplínách ^ -I '«J
Bužga CL, Hennric^ Chován C L a   ̂  ̂  ̂ ^

umístění Paulusové a Srnkové na druhém a třetím místě, W . V .^  ' ■ ^ 4 ^ ^ ’
ale také výkon Paulusové, kterým zůstala jen o vteřinu za "*  ̂ 5 j-\
Fajzrachmanovou, která letos se stala mistryní Ruské SSR. ^  ;v # |»i >,X $

V běhu mužů jsme doplatili na vylosování. Počítali ^  *»*' XxyN v \s ¡8
jsme s tím, že sněhové podmínky (rychlý sníh zrána) se ■*. l\ ^ x v V
nezmění a dali jsme vylosovat Prokeše v první a Harvana x -4}
ve druhé skupině. Těsně před startem však napadlo 30 cm ^  ^  ’ l|á 1»?
sněhu a startovní čísla Prokeše 6 a Harvana 15 se uká- |  1. y ^  7 \\
žala nevýhodou a umístění neodpovídalo jejich výkonům. b V<~ ' ^  y'
Výhoda vysokého startovního čísla se projevila u Nevlu-

C e lk o v ý  pohled  na Cham onix, v pozadí m asiv M onl-B lanc.
D alší sn ím k y shora dolů : pohled na lanovku Télé Benne de la 1
F lé g é re ; na terase Pian Praž; lanovka na V A ig u ille  du M idi _  . X  4

(3842), Jezdí do n e jv ětší v ý šk y  na sv ětě .

Š f y z o A S Ý V T 0 1 5

U N I V E R S I A D A  ■ £  w



da (měl jedno z posledních), který tím dosáhl jen o dvě Sjezd se jel na trati, určené pro mistrovství světa 1962, 
minuty horšího času než Prokeš, což mu dopomohlo k ví- takřka bez tréninku. Byl čerstvý sníh, trať se nedala do-
tězství v závodě sdruženém. statečně upravit a došlo ke 12 zraněním. Hennrich jel

Konkurence v klasických disciplínách byla vysoké úrov- velmi pěkně, svým mezičasem patřil k favoritům, ne-
ně. Vedle závodníků SSSR Surovceva, Eustratova, Lario- šťastný pád několik desítek metrů před cílem ho však
nova, Fajzrachmanové a dalších to byl Pavčič Cveto, mistr odsunul až na deváté místo. Mohr se necítil po lednovém
Jugoslávie, a Poláci Marek a Wojcik. Tím více pak vy- zranění v dobré formě a nestartoval.
niknou nadějné výkony juniora Fuška a dorostence Ilav- Celkový rámec universiády svědčil o významu této ce- 
ského, ze kterých nám rostou dobří reprezentanti. V běhu loevropské studentské sportovní soutěže. Ovšem jen po-
mužů startovalo jf9 závodníjtů 12 národů.  ̂ kud se týkalo vlastních soutěží. Studentské soutěže mají

Rovněž boje našich sjezdařů s elitou alpských závodní- přece hlubší význam a jiný charakter od ostatních svě- 
ků nedopadly špatně. Startovala celá řada předních jezd- tových soutěží. Studentstvo na západě patří ve velké vět-
cň všech alpských zemí, kteří  ̂ patří do reprezentačních gjng k pokrokovým složkám. Po skončení studia tvoří
celků svých zemí. jména Rakušana W. Kutschery, Němce vedoucí síly ve svých zemích. Vzájemné poznání, poro-
Hans Horst Můllera, Švýcara Ph. Sterna, Itala P. Vigliani- zumění a sblížení se studenty socialistických zemí je
ho a Francouze B. Cotteta nejsou sice u nás nejznámější, významným prostředkem k odstranění zbytků studené
patří však k nadějím alpské sjezdařiny. války a k nastolení lepších vztahů.

Ukázalo se, že do evropské špičky nemáme tak daleko, 0 „ , , , . ___„  ~ , . . .. . .  ’ „  x' i i x  _  ’ Bylo proto velkou chybou a nedostatkem pořadatelů
,a k sb- t .SeI)Z - á Prrí mensl a větších zkušenostech unlv'ersiJd že v  )8jIm yrámcI neb , uspořádány žádné
nováčku Buzgy a Chovaná mohlo byt umístěni našich zá- spoIe£né af už ¡„¡„u m í, zábavné, ta-
v0Qn' "u ?̂.s nspesnejsi. nec gi jiné Bohužel ani my sami jsme neměli dostatekSve kvality prokázali Mohr a Hennrich ve slalomu, vel- - L J . . , .  ,x - x y d - * x , . f x , , T u možnosti ve větším měřítku zorganizovat vzájemné sporní náročném at uz terénem, ci vlastni stavbou. Na bez- , - ,  -__ „ ť, „ x . .. , ’ , , , lecné setkáni a uspořádám kulturního večera,vadně upravené trati (po použiti snezneho cementu byla „ ť
trať tvrdá a ve velmi dobrém stavu i po projetí posled- Naše sportovní poslání ̂ skončilo plným zdarem. Již dnes 
ního závodníka) zajel Mohr v obou kolech druhý čas, je však nutno začít s přípravou^na příští zimní univer-
Hennrich v obou kolech měl malé zdržení — podjel brá- siádu v Davosu 1962, aby ta příští byla pro nás ještě
nu a skončil pátý. úspěšnější.

V obřím slalomu Mohr minul bránu, trať byla náročná FELIX CHOVANEC,
bohatým členěním, a Hennrich při špatné viditelnosti při trenér akademiků
difúzním světle vyjel z vyjeté stopy do čerstvého sněhu (Na stati o sjezdových disciplínách spolupracoval
a ztratil cenné vteřiny. M. Jirsa)

M APK A  CELÉHO ÚDOLÍ KOLEM  CH A M O N IX, KDE SE U SKUTEČN Í M ISTROVSTVÍSV ÉT A  1962
SU1SSE « J * , C U W

VAILORCINE^ Charamdlon hbóZ-  / A  ~ A .
,A:j. de la Floriaz Co1 deb N0"^5 i Í  >íVormame J o ^ e s J á A  Ĝ aní

J c z > ^ r  „ ¥ ~  . . . . * » * ? 3 !r3 W \ %
/ r *  ** > '/ * >  ^  - ^  Mo 5 f

^ ___ _________U FLfGĚRE 1.900 /  \  ^  BLANC
---------------- V  mVANCHER / ' S  j / f o l  du 4-&07m.

"  ■ m m______ _ > \
\  ' j /  " fbn ês '̂3û ei 2202 '̂9 Gouter a 635 Valbr

/  L̂ Roumna . }  "* ” -L*a-6locÍTrr>— X ^  -  -  -
y tíTanche , // * ^ k  ̂U. , Tunnel souj le J

• \  \  J j  V A L I E E
V j ; 5 > f \ c ^ 0 N i x GLACIER n ,

•* k Carldveyroti // 0E5 U t
\ 4Í(lE5 B0550No B0550N3 p  /r'l l A N/f^NIlV<š) y  f  u “íd,,s'! C H A M O N IX

1 6  š f y & M S f i / T T



Ředitel závodu a vrchní rozhodčí
V  jĚ  . diskvalifikace a provést zápisy do vě on bdí nad dodržováním pravidel

W klasifikačních průkazů závodníků lyžařských závodů. Od něho právem
I Á  (o potvrzování výkazu činnosti roz- požadujeme ty největší znalosti v ob-

hodčích pravidla mlčí). Členem sou- lasti pravidel — a tudíž i nejvyšší
těžního výboru není. Také mimořád- kvalifikaci. A tento postup se nám
ná kvalifikace se od něho nepožaduje. plně osvědčil.

_ ,  x , . .. Jaká je však praxe? Toto jsou snad Dosavadní soutěžní výbor se skládá
, prispěvlcem se připojuji dobré smgrnice pr0 vrcholné závody. ze 3 (Při skoku na lyžích ze 4) členů,
k bohužel dosud krátké radě těch, Avšak nfl mnoha desítkách menších Techničtí pracovníci i závodníci jsou
kteří na stránkách Lyžarství uverej- zgVodů -  a ty tvoří právě základ v něm zastoupeni, ale rozhodčí —
nili své Připomínky k dosud platným ^  einn0Sti( nyeboť sf ™  bez nichž závod vůbec provésti ne-
Pravid um lyžařských závodu Tato budoucí reprezentanti; jsou požadav- můžeme — v něm své názory uplat-
pravidla v článcích 202 302 a 402 po- ky na tytQ dva funkcionáře poněkud nit nemohou. Domnívám se, že by to
jednávaji více méně totožné o cinov- odlišné. Ředitel musí být samozřejmě měl být právě vrchní rozhodčí, který
nicich závodu a jejich úkolech. Podle v prvé řadě dobrým organizátorem a ky mal býl ve všech disciplínách
nich ústřední postavou všech závodu většinou SDlvvá ieho funkce s funkcí čtvrtým členem SV a v něm pak »vy
je jejich ředitel. Ten má být velmi předsedy orSniiaeního výboru Mak kladačem pravidel«. Dnes totiž není
dobrým organizátorem, výše kvalifi- t0 konegng' pravidla připouštějí) zaručeno, že SV bude vždy postupo- 
kovaným rozhodčím a y běžeckých A zkušenosti ukazují, že v mnoha vat podle platných pravidel lyžař-
závodech pravděpodobně i dobrým případech i nedodržení článku 114 ských závodů, neboť jeho dva čle-
lyžařem-bývalým závodníkem,^ jak vy- nerd na zdvadu iaby zdvody nebyly nové s nimi nemusí být vůbec sezná -
plývá z odstavce »velitel běž. ti a ti«. provedeny kvalitně a přesně v rámci meni [zástupce závodníků a velitel
(Ten totiž provádí výběr trati v do- pravidel. trati-můstku).
hodě s ředitelem závodu a tudíž musí p;íohri , . T-h0 ■ •• Věřím, že komise připravující vy-
m.t oba stejné technické predpokla- ^Preboiy kraje Liberec jsou Jistá dán[ nových pravldel se bude snažit,
dy.) Ze pri všech těchto znalostech dulezite závody. A přece se souhla- , nm,ú n n o L io  h„ 1o nř;„ n í. m _  ’ 
je členem soutěžního výboru (a vět- sem krajské sekce nejsou ve většině pof ádání všech^závodů — nejen ně-
Sinou 1 jeho předsedou), je samozřej- případu jejich Ředitelé^ ž h o d d t a l  kollka vrch0lných _  a žezmény pra.

Naproti tomu vrchní rozhodil, po- být bezpodmínečně členem pořádajíc! ohledu*3 n^záhraiiíční^předlohv5 [kT 
dle výše uvedených článků pravldel, TJ, dobrým organizátorem, obezná- ¿ 2měn f vPíoohu tohoto
je během závodu jen pravděpodobně meným s místními poměry. Na druhé příspgvku dy jenom ^ašim  pravidlům 
přihlížejícím divákem, bez pracovní straně však trváme na tom, aby L  aPtím i všem budoucím závodům -
náplně. Má totiž jen 2 úkoly: před vrchním rozhodčím, který je právě prospgly A o to jde jistě nám všem
závodem poučit a rozdělit sbor roz- delegován z jiného místa kraje, byl P P y-
hodčích a po závodě osobně vyvěsit nejméně rozhodčí I. třídy. Vždyť prá- PhMr. ZDENĚK TAMELE

VÝSLEDKY I. UNIVERSIÁDY V CHAMONIX
Běh 12 km muži Skok prostý Obří slalom  žen1 Eustratov SSSR 48 38 1- Larionov, SSSR (67,5 a 66 ) 225,5, 1. Dusonchet M ., Fran cie 2:12,62 Kozlne G ’ SSSR 48 50 2. N evlud, ČSR (66 a  65,5) 222 2. Prince C ., Francie 2:13,33 P a v ř ič ic  ’ Jug 49 08 3. Rojina, Jugo slávie (67,5 a  62,5) 212,5 3. Gaber G ., Rakousko 2:13,84.' Harvan Š.’, ČSR 49,24 Závod sdružený Sjezd mužů7. Fuško, 14. Prokeš a  15. Ilavský. 1. Nevlud, ČSR (233 a 224 ) 457 Trať Pisté Rouge, bran 11, d élka 3200 mRoh r tm  *o.nr 2. Larionov, SSSR (229 a 225,5) 454 a v. rozdíl 820 m.zeny 3. Krestov, SSSR (234 a 201,5) 435,51. Fajzrach m an ová, SSSR 34,54 o i , ^  1. Kostinger M Rak 2:40,22. Paulusová Eva, ČSR 34,55 Slalom  mužů 2. Ku schera W Rak. 2:42,83. Srnková V I., ČSR 36,04 Trať Le Mont, 1. kolo 60 bran, délka 9* H ennrich K ^ S R  2*52 9400 m, v. rozdíl 190 m, 2. kolo 70 bran. ._  'Štafety  mužů 4 X 8  km x Chován byl 17., Bužga 20. z 45 startují-1. Herw ig W ., Švýc. 62,2 58,0 120,2 cích . O obtížnosti trati svědčí, že 12 zá-1. SSSR Jelk in e 27,34 2- Mohr Zb., ČSR 62,9 58,5 121,4 vodníků medojelo.Eustratov 28|l8 3. Cottet B., Fran cie 63,9 60,0 123,9Kozlne 27,44 4. H ennrich K ., ČSR 65,4 60,5 125,9 Sjezd ženSurovcev 27,17 1:50,55 Chován byl 16., Bužga 30. ze 49 startu jíc ích . 1. Dusonchet M ., Francie 2:17,92. CSR Fuško 28,44 2. Gaber G „ Rak. 2:20,6Ila v sk ý 29>14 Slalom  žein 3 . Q uaglla F _ Itálie  2:21,9Prokeš 27,11 i .  Prince C ., Fran cie 44,6 46,5 91,1( nej'rychle]ší úsek] 2. Dusonchet M., Fran cie 46,0 45,8 91,8 Závod sdružený sjezdový mužůHarvan 27'28 I -82-37 3. Legat T., Rakousko 47,5 47,3 94,83. Polsko 1:59,03 1 . Gallob H ., Rak. 1,10Obří slalom  mužů 2. V ig lia n i P., Itálie 6,79Štafety  žen 3 X 4  km Trať v ch ara m lllo n , brain 44, délka 2300 3. Lakota R , Ju g  7’92,  CQCD rr io1/l m etrů, v. rozdíl 430 m. 6. H ennrich K „  ČSR 10,391. SSSR K ruglová Chován byl 10., Bužga 11.Cernichová 10,05 i .  Stern Ph., Švýcarsko 1:56,9Fajzrachm an ová 15,32 47,51 2. H erw ig W. švýcarsk o 1:57,8 Závod sdružený sjezdový žen2. ČSR Dostálová 16,56 3. Herw ig K ., Švýcarsko 1:58,4Srnková 15,59 15 H ennrich Kurt, Chován byl 30. a 1- Dusonchet M ., Fran cie 0,46Paulusová 15,37 48,33 Bužga 32. z 51 sta rtu jících . Mohr byl 2. Prince C ., Francie 7,193. Polsko 51,51 d iskvalifik ován . 3. Gaber G ., Rak. 7,60

o fy š & r s ň n T  1 7



KOVOVÉ LYŽE
N A S T U P U J I . . .  ^ ^ M m z z z m z z z ^ ^ z z z z z z z z z z z z z z ^ ^ M

Po skončení druhé světové války prošly alpské disci- ^
plíny, jako nejmladší a nejmodernější odvětví lyžařského
sportu, bouřlivým rozvojem zejména v alpských zemích, dřevěných. Kovové lyže byly těžší, nedostatečně pružné
kde pro jejich provozování jsou ideální podmínky. Při zá- a největším nedostatkem bylo to, že na kovové skluznici
vodech ve sjezdu a slalomu se objevovalo na startu stále nedržely vosky. A na většině druhů sněhu kovová skluz-
více a více závodníků a jak rostla konkurence, rostla nice vyloženě brzdí. První pokusy tedy skončily neúspěšně
rychle i technická úroveň závodníků. a výrobci se plně zaměřili na rozvoj konstrukce dřevěných

lyží.
Dalšímu rozvoji pokusů s využitím kovu značně pomohla 

( /  J druhá světová válka. Letecký průmysl vyzkoušel a použil
Li I při výrobě mnoha nových druhů lehkých kovů, které bylo

------ ^  S  ~j|Í| x R O  (lil možno novými lepidly pevně spojovat se dřevem i jinými
- • II I 1 í |  R f) J - L P n  rpmd umělými hmotami. A tak nebylo překvapením, že prvním

_____________  ____ li, ,  ̂ , n  výrobcem kovových lyží po druhé světové válce byl le-
«ďg' —  tecký konstruktér, Američan R. Head. Jeho lyže si svou

____________________________________________________ _— i-l------------------ - trvanlivostí a jízdními vlastnostmi brzy získaly oblibu ne-
. jen v Americe, ale i v alpských zemích Evropy.

Head použil tzv. vrstvené konstrukce, která se skládá 
z několika na sebe nalepených vrstev různého materiálu 

nh - (obr. 4.]. Aby byla zachována potřebná pružnost, je i zde
Dr' 1 použito vedle kovu a umělých hmot i nadále dřevo. Dře

věné jádro lyže, na které je nalepen horní a spodní ko- 
Po roce 1950 se objevila světová sjezdařská elita na zá- vový plát, se zužuje směrem ke špicím a patám. Z boku

vodečh s novou technikou jízdy, po jejímž dokonalém Je lyže uzavřena fólií z plastické hmoty, která je nale-
zvládnutí nebyla závodníkům žádná trať dosti obtížná. Za pěna nebo nastříkána. Headova »vrstveného« způsobu po- 
tohoto stavu žádali závodníci stále dokonalejší a hlavně užívá dnes převážná většina výrobců, 
rychlejší lyže. Jejich požadavku se výrobci z obchodních
a prestižních důvodů snažili vyhovět. i \ \ HTTTTTTTTTTTTTTTTTŤyTTTTTl-

Zlepšením konstrukce a využitím nových materiálů, ze- L y / f  / <*{{{■( ¿/■S ¿ / / / / / / S
jména na skluznici (umělé pryskyřice, nylon Cofix apod.j H / / i  (( /Iff/ f\\// M ///, I |/ / .
bylo dosaženo takové kvality, že nebylo problémem do- S U V A  1 / UU' | /i  II |\|| / / /////■
sahovat na sjezdových tratích rychlostí přes 100 km v ho- H \ | y  jj j  '/(j / w l 1 / / r'j/AH

Ale ani tak dokonalé lyže závodníkům ještě nestačily, w  / /  1 >1 'A: IÍ j It Í
a proto se objevily v r. 1959 »tryskové« lyže. (Obr. l . j  Před 
vázáním je na lyži upevněna bombička se stlačeným vzdu- 
chem. Těsně před startem otevře závodník ventil a vzduch
je vháněn tryskami pod lyži. Tím je snížen třecí odpor ° ^ r- 4
lyže; lyže je »nadlehčována«. Tryskové lyže se ukázaly
o 15 až 20 procent rychlejší než nejdokonalejší dosavad- Jiným druhem, značně méně používaným, je tzv. »dutá« 
ní typy. Vlivem »nadlehčování« však v zatáčkách nesedí konstrukce (obr. 5.]. V tomto případě není použito dře-
a jsou těžko ovladatelné. věného jádra; horní tvarovaný plát je na skluznici naný-

tován, navařen nebo nalepen. Všechny druhy kovových
--------—  —~— —-v lyží jsou opatřeny skluznici z umělých hmot, neboť se

< J------------- — —  ̂ Aj dosud nepodařilo najít takový druh kovu, na kterém by
— držel y vosky a který by na určitých druzích sněhu vylo-

S -1--------•— ; ženě nebrzdil. Pro připevnění hran se používá několika
__________ _______způsobů. U turistických lyží stačí na okrajích spodního

k------- -   ̂ ~ plátu odstranit skluznici a odkrytá část kovu plní funkci
T’xy/7ffi_y777/W '';AAVv v hrany.  U dokonalejších lyží jsou bezešvé hrany přivařeny

nebo nalepeny na spodní plát po celé délce. K výrobě 
iw w w w w w  ,\ w w w w w  \\\\\\\\\\\\ \\\\\\\\ \w\\w't kovových částí lyží se používá jako základního materiálu

hliníku a jeho slitin.
Ot>r- 2 Kovové lyže převyšují v několika směrech lyže dřevěné.

Největší jejich výhodou je mnohem delší trvanlivost, při- 
Tyto zkušenosti vedly mezinárodní lyžařskou federaci čemž si udržují stále stejnou tvrdost a pružnost. Trvanli-

FIS k zákazu používání jakéhokoliv druhu »tryskových« vost je ovlivněna tím, že lyže jsou vyrobeny převážně
lyží. Tím se ocitli výrobci znovu ve slepé uličce, neboť z materiálů, na které nepůsobí povětrnostní vlivy, zejména
další výrazné zdokonalení dřevěných typů lyží už je vlhkost. Dřevo je při použití tak dobře odizolováno, že
těžko uskutečnitelné. Vždyť ze dřeva konstruktéři »vy- jakékoliv změny jeho pnutí vlivem vlhkosti jsou vylou-
máčkli« doslova vše, co je možné. A tak se obrátili k ma- čeny.
teriálu, který slibuje nové konstrukční možnosti — ke w

Není to poprvé, neboť první zkoušky s použitím kovu 
při stavbě lyží byly provedeny ve Švýcarsku a Francii už \ \ J !j  ITlT/
před třiceti léty. K těmto pokusům vedla hlavně snaha uWJSf \ s / (  \ \ l /
po zvýšení trvanlivosti. Nejdříve sq objevila dřevěná lyže \ \ y j  A'-'A/A
s kovovou skluznici íobr. 2.1. o něco Dozděii celokovové ) / > / / / /V///
lyže duté konstrukce. Jejich horní část byla na skluznici * —J
přinýtována (obr. 3.). Žádný z těchto typů se neuplatnil,
neboť svými jízdními vlastnostmi nedosáhly úrovně lyží Obr. 5

18



»Ochabnutí« nebo prcšlápnutí lyže, jak se to často stává Q  ¿om Sel rokovalo V  Ziazdovei
u dlouho používaných lyží dřevěných, je vlastnostmi kovu . ■*
rovněž vyloučeno, není třeba se bát »vrtule« či »šavle«. Při a slalomovej komisii FIS V e  Squaw Valley 
zachování stejné pružnosti je kovová lyže ve špičce a patce
daleko slabší než dřevěná. Boční plocha lyže je minimální wočas zimných olympijských 
a snižuje se tak při otáčení odpor lyže. Jízda a zatáčení *  hier vo squaw Valley za- 
v hlubokém a těžkém sněhu je značně ulehčena. Další sadala tiež zjazdová a slalo-
velkou výhodou je jejich malá váha. mová komisia F IS  pod vedením \ 1

Proč však nedovedly dosud kovové lyže při svých kva- í ei předsedu prof. F . Wolfgan- Q  v 2
litách vytlačit ze sjezdovek a svahů lyže dřevěné? Zatím Zo zaslaného zápisu vybe- _  i <fy
jsou příliš drahé (asi dvakrát dražší než dřevěné) a do- rp%n ^ m á c t u  ^ a S p r a T o l -  ^  l A  J  S £  2
sud na nich nejezdila sjezdařská esa. Do roku 1959 byli nikou na úseku zjazdových / i  ~ J j n _
nejvděčnějšími jejich uživateli alpští lyžařští cvičitelé, kteří disciplín. ’S / -
ve svém zaměstnání dovedli výhody »kovu« nejdřív ohod- PredovSetkým sa hovořilo ( / \  f l p C l
notit. o forme ochranných prílb. Ako

V rnpp iqttq qp nhipvilu uvádzali amerlckí zástupcovla, ^  .A_____________   , .DAK1V kovové lyže poprvé i v zá  ̂ robia Ameríčania výskumné .

E Z Z Z Z 3  ,,R A N V  vodech na nohou Francou- Z f l f  n a j T o ^ u  formu \  /  t  S  '
Zu „ a západních  ̂ Němců, ochrannej přilby. Komisia do• V

U77777777/ KOV kteří na nich dosáhli stři- sia k závěru, že sa majú vy- ’• .1-
\///////././A davých úspěchů. A na Star- skúšat rožne formy prílb a skú- \  ¿ n

tu prvních závodů v roce senosti prediskutujú na kon- '3-'
j j f M  UMĚLÁ HMOTA 1960 ve Wengenu a Kitz- Prese v Madride. Už pri teraj-

bůhelu se už kovové lyže še/ d isk u sii sa ukáza lo , že
bude potřebné, aby F IS  na zá- l

p— nÖEVO I  X “ „ ’ klade skúseností predpísala ■ .» f c & h š
S*V1 nejen co do poctu, ale jednotná formu ochrannej prii- '
i značek. Na prvních mís- by pre zjazdový přetek.
těch v těchto závodech se bia základe předběžných sku-

umístili závodníci jak na kovových, tak na dřevěných sen o sti na toh oročn ých vel- 9 °m  bolo^ dohodnuté, že na
lyžích. To znamená, že kovové lyže jsou nejméně stejně k ý ch  pretekoch  bolo dohodnu- o ly m p ijsk ý ch  hrách a na  ̂ maj-
rychlé a ovladatelné jako dřevěné, přičemž jsou v jejich té> íe n onstop-trénínk třeba strovstvách světa  sa budu tré-
konstrukci skryty rezervy, kterých po prvních závodních v y h lá sit za p o vin n ý. Takto jas- k v a ltnk á c ie ^ n á r odných
zkušenostech výrobci jistě využijí. team ov (póvodné rozhodnutie

A jestliže se všichni nejznámější výrobci (Kästle, Ros- zo Stokh olm u  bolo na základe
signol, Kneissl, Attenhofer, Arnsteiner, Ober, Juwell atd.) Ü  p*\ k v a lifik a č n ý c h  lis tin  zjazdovej
odhodlali k nové výrobě, budou se jistě snažit, aby do- _ J  | 1 1. 1 a sla lom ovej k o m isie  FIS]. Ob
sáhli co nejdřív nejvyšší kvality. * /*. I _rTlj dobné rozhodnutie platí aj pre

Dosavadní vývoj, potvrzený i zkušenostmi ze Zimních • j \ fc jf ( * ,* 3 / # — > \  osta[ně rnedzinaroýné p reteky
olympijských her ve Squaw Valley, jasně ukazuje, že ko- S l /  pretekárov, ktorým sa trénin
kové lyže uz vítězné nastoupily. J  Jll  gové čísla pridelia na základe

A teď jde o to, aby i naše výrobní podniky držely I ^  ^  j r J J  y  s  li kvalifikačných listin F IS .
krok se světovým vývojem. Podmínky k tomu jistě r  ~ / JI j  A . | L  Dalej sa rokovalo o losovaní
při naší vysoké průmyslové vyspělosti jsou dobré. / . do skupin a přijalo sa uznese-

JAROSLAV BOGDÄLEK, j ,  U (  r * w  nie• ie s vÜnimkou Prvel sku-
odb. asistent KTV VUT Brno *  ^ L S ]  \ ]\ *  fn y m ó že  sútažný výbor■ zade-

J S T  A y  II lovat do skupin (2a, 2b, 3a,
// 3b A AbP bol° možné spravod-

A R a R  L  7K j z . livo zadelit do výkonnostných
skupin aj menej známých pre-H » tekárov najmá na olympijských

ne otázka oficlálneho réningu světa, navrhuje sa uskutočnit

nie je formulovaná ani v no- před pretekom kvaliftkačný
vých pravidlách. To potvrdzuje přetek, předpokládá sa obrov-

^   ̂ n&č°Jm  ď  ̂ ẑ * lý ^

Nebude jistě na škodu, když před zahájením  II. celostátní Sp e ciá ln í prodejna sportovní literatu ry otevřena spartakiády si přečtete publikaci S p a r t a k u s ,  kterou napsali Pavel Oliva a Věra O livová. Tato publikace seznam ujeZačátkem  března byla v Praze v Hybernské u lic i 34 otevřena čtenáře se spartakovským  hnutím , především  s jeho revolučnínově upravená reprezentační prodejna Sportovního a tu ristlc- tradicí a ukazuje , proč právě na tyto tradice navazujem e v našíkého n ak lad atelstv í. Tato prodejna má na sikladě odbornou tělovýchově. Je rozdělena na dvě části; první je věnována po-sportovnf a  tělovýchovnou literatu ru obrazové p ublikace , be- ystání řím ských otroků druhá Spartakovské tradici. Brožovanáletrn , tu ristické průvodce, m apy, brožury o hradech a zám cích . . . .  . . . - . „  . .a další odborné sportc^ní časopisy. publikace s to ,, K čs-8 , -  a ,e  k dostáni v prode,nach n. p. Kniha.Nia sním ku: Celkový pohled do nově upriavené prodejny Poštou ji na dobírku zašle prodejní oddělení STN, K lim entská 1,Sportovního a turistického nak lad atelství. Praha 3.
19



Inž. JO S E F  M IŇ O V SK Ý: Tatranští bobisté uspořádali n ěko lik  ročn íků  bobového zá
vodu o »Pohár Tater« na bobové dráze v Tatranské L om n ici.Z/7 /9'iV 'i'7 Po druhé světové vá lce se u nás jezd ilo  na starých  bobech.

( I C J Z f L  B y ly  to vesm ěs dřevěné boby. P ozději začali naši bobisté
stavět o celo vé boby podle zahraničních vzorů. V roce 1954

bobového sportu v C S R  °ce,mě 2 " DS' “ řD ledm
Po roce 1945 b yli naši bobisté organizováni v sam ostatných  

Bobový sport byl na našem  územ í až do roku 1945 provozo- bobových k lu b ech  A š , M ariánské Lá zn ě, T ep lice , Tatranská
ván jen  N ěm ci. Přesto v době první rep u b liky  byl členem  mezi- Lom nice které  b y ly  č le n y  Svazu lyžařů Ve Svazu lyžařů byl
národní fed era ce ( F1BTJ Svaz lyžařů C SR  a n ik o liv  n ěm ecký referen t sani a babu, bohužel jed en  je d in ý  pracovn ík  n estačil
svaz H DW , aby na m ezinárodním  fóru bylo  Č e sk o slo v e n sk o  sán} O s á h n o u t celou  problem atiku obou těchto sportu tím
zastoupeno českou  organizací. Ve Svazu lyžařů byl pro ten W ™ ,  ze zde bylo všech n o u šili zam ěřeno výhradně na ly ža ř-
ú čel referen t saní a bobů, i k d yž n eexistoval žádný č e sk ý  k lu b , s elkem  stejrla situace byla i po sjed n o cen i tě lo vých o v y
který by sdružoval bobisty. v S o k o le . V této době b yli bobisté organizováni v ly ža řský ch ̂ „ , o d d ílech . P oněkud se situace zlep šila  po roce 1951, k d y  byla

Ze se bobový sport provozoval na územ í rep u b liky v době zřízena při ly ža řské  ústřední se k c i kom ise saní a bobů z členů
před druhou světovou^ vá lkou , dokazuje sk u te čn o st , že nám nových bobových a sá ň k a řský ch  o d d ílů , které  v Praze v zn ik ly
zůstalo n ěko lik  bobových drah. M ezinárodní styk  dokum entuje na vy so k é  šk o le  a ve Stalingrad u . U tvoření této k om ise  známe-
obrázek u veřejněn ý ve druhém  č ís le  »Zim ního sp ortu « z roku nalo n esp orn ě z v ý še n í č in n o sti a krok k větším u rozvoji obou
1921 s textem  »Č e sk ý  bob na dráze ve Svatém  M ořici« . sportů.

Ze zm íněných bobových drah jsou  to dráhy v A š i, M arián- Je ště  k větším u rozvoji a zvý šen í č in n o sti došlo  po utvoření 
sk ý ch  L á zn ích , v Dubí v K ru šn ých  horách a v Jablon ci nad sam ostatné ústřední se k c e  bobů a saní při Státním  výboru pro
N isou z Č erné Stu d n ice. K d y  a za ja k ý ch  o k o ln o stí b yly  tyto tělesnou vých ovu a sport. B ylo  to v roce 1955. Po vytvořen í
dráhy vybu dován y, kde b yly  za loženy bobové k lu b y a jaké Č ST V  zůstala ústřední se k c e  v čin n o sti a bobisté zůstali orga-
závody b yly  před oběma válkam i pořádány, m uselo by se  vy- nizováni v bobových o d d ílech  jed n ot,
šetřit studiem  archívů nebo šetřením  u sta ro u sed lík ů , pokud  _
jsou živ i. Podobný průzkum  v celostátn ím  m ěřítku nebyl dosud ? e í e 0 bobový sport m ezi našim i pracu jícím i zájem , toho je
proveden . U rčitý  lo káln í průzkum  provedl na T ep licku  sou- důkazem  ta sk u tečn o st , že naši bobisté bez ohledu na pře-
druh A m ft. k á žk y  dovedou sam i z v lastn ích  prostředků stavět nové boby

„  , a b rig á d n icky budovat nové a rekonstruovat dosavadní dráhy.
Bobový sport se ovsem  provozoval také na územ í S lo v e n sk a ,

a to ještě  před první světovou vá lkou . Bobová dráha v Tatran- Jak  se bobový sport u nás ro z v íje l, to ukáže sle d  závodů  
sk é  Lom nici byla vybudována již  na k onci m inulého a na °  m istrovství nebo o přebor rep u b liky .
začátku tohoto sto le tí fe  to jedna z n ej sta rších  bobových m m  řeĎor repuhlik  se  konal v roce 1953 v TatranskéS i  ' L  L f ,  n n s  f nÁ  ve Starém  Sm okovci vIastm  Lom nici za účasti d evíti d vo jek  a deseti č ty ře k . Oba závodypůvodní p ian y této bobové drahý. vyh rá u  bobisté  z T ep U c_ v >rQCe ig54 sg \ Qnala c e lo s t á t *t

Po druhé světové vá lce , ted y po roce 1945—1946, b y ly  dány soutěž m ísto p lán ovan ých přeborů, a to v M a riá n ských  Lázních
do provozu v šech n y vý še  uvedené dráhy, b y ly  však na n ich  za účasti jed ená cti dvojek  a d evíti č ty ře k . Ve d vojkách  zví-
p rovedeny určité rek o n stru k ce , h lavně proto, že b y ly  původně těžili bobisté z T ep lic  a ve čtyřká ch  z M ariánských Lázní. P ře
stavěn y jako  dráhy sn ěh o vé. V současné době se  však jezd í bory rep u b liky se n eko n a ly  proto, že nebylo  možno sp ln it poža-
na o ce lo vý ch  bobech , které  vyžadují dráhy led o vé , na k terých  dováné p odm ínky pro přebory. V rám ci l .  ce lo státn í spartakiá-
se d o c ilu jí větší ry ch lo sti. Po druhé světové vá lce v z n ik ly  bo- dy 1955 se k o n a ly  d a lší přebory za účasti dvanácti d vojek
bové k lu b y v A š i, M ariánských L á zn ích , v T ep lic ích  a Tatran- a patnácti č ty ře k . V obou kateg oriích  zvítězili T ep lič tí. V Tat-
sk é  Lom nicí a bobový oddíl S o k o la  Trnovany u T ep lic . V elm i ranské Lom nici se  k o n a ly  také da lší přebory rep u b liky v roce
č ile  si ved li bobisté v M ariánských L á zn ích , na T ep licku  1956 za účasti jed enácti dvojek  a še sti č ty ře k . D vo jk y se sta ly
a v Tatrách. V M ariánských Lázních obnovil život na bobové k o řistí bobistů z T e p lic , č ty řk y  vyhráli dom ácí. V roce 1957
dráze C S M , k terý  zařadil do tehdy pořádaného »týd ne zim ních se  pro nep říznivé  povětrn ostn í pod m ín ky přebory n eko n a ly ,
sportů« také bobové závody. B ylo  to v roce 1946, k d y  bobovou P o sled n í m istrovství rep u b liky  se konala v roce 1958 na bobové
dráhu otevřel m inistr s . dr. Zd. N e je d lý . dráze v Dubí v K ru šn ých  horách za účasti osm i dvojek  a d e -

T ep ličtí bobisté b yli tak aktivn í a in icia tiv n í, že v roce 1951 seti ^ y ř e k . Původně se m ěly závody konat opět v Tatranské  
uspořádali z pověření ústředí lyžařů ČO S první m istrovství Lr? J nnÍc i ’ . \  °bou kategoriích  zvítězili dom ácí tep ličtí bobisté.
rep u b liky v jízd ě na bobech . M ělo se  konat již  v roce 1950, ^  doby se  m istrovství rep u b liky  v jízd ě na bobech ne-
a le při nepříznivé povětrnostní podm ín ky m uselo být odloženo . konala .

M e z ln á r o d ^  po rocê 1945̂  zaznam^

a naše. Závod vyhrála čtyřka a n g lická , třetí byla čtyřka  ita l
ská a dom ácí Rum uni obsadili čtvrté a páté m ísto. Posádka  - našeho bobu byla složena  z našich  lyžařů přítom ných na
Z im n ích  a ka d em ický ch  hrách. B y li to soudruzi P ě n e k , Š te rc , Ve Vysokých Tatrách jezdily  na bobech i ženy již před první B ílek  a K um pošt.světovou válkou y  roce 1952 se naši bobisté zú častn ili potřetí závodů v za-

20



N A Š E  Ú K O L Y  B u d o u  s e  v Č S R  v y r á b ě t ^
S P O R T O V N Í  S A N Ě  •O O rganizujte besedy na žíněnkách o m aninské spartakládě,o ideovém rozdílu so cialistick é a ka p ita listick é  tělovýchovy, v roce *957 jsm e doporučili výrobcům  a nákupně Spojeného velkoobchodu MVO rozšířit nás sortim ent o sportovní diskutujte o projevu soudruha A . Novotného k delegaci saně podle vzoru rakouských »V olksrennrodel«, dovezených*r,r řip™ r - u j  našim i závodníky. Podle nich  a  podle našich  připom ínekUV ČSTV, o boiové tradici proletarske tělovýchovy apod. . . . .  „  1 . . .’ J ť j  j  i zhotovil n. p. Sport a Start několik prototypu. Stalo se tak_ ~ . . . .  v poměrně krátkém  čase a k naší velké radosti byly na

•  Výchovně propagační odděleni ÚV ČSTV vydalo materiály svglč první čs. s p o r t o v n í  saně, které nadto předčilyk volbám . Využijte jich  co nejvíce ve své výchovně propa- svůj vzor!Bohužel, pro nedostatek pochopení povolaných činitelů  bylo gačn í práci v oddílech. však vyrobeno jen málo těchto saní. Byly dodány do obchodůve skluzu až v březnu 1958. Poněvadž také nebyly vůbec ze•  Seznam te cv ič íc í s ideovou náplní skladeb II. C S. strany obchodu propagovány, a navíc o n ich , jako o novémsortim entu, o je jich  vlastn ostech a výhodách nebýli informo-•  Odebírejte a čtěte časopis »Tělovýchovný pracovník«, obo váni ani prodavači, stalo se v mnoha případech, že ani naší. . . .  ..  v, . .  propagací v Československém  sportu a te levizi inform ovanía i e svoji nos . zájem ci nem ohli být odborně obslouženi. Nem luvě o bližšímponaučení, jak  by v takovém to případě mělo být.Pro sezónu 1959 nám i navrhovaný a požadovaný plakát s fo to g ra fii a technickým  popisem schválen ých sportovních•  • • • • • • • © © • © © •  saní »SPORT« za 160 Kčs, schválený poradou na MVO sesoudruhem  ředitelem  M arcibalem  a  Zim erm annem  v listo padu 1958, nebyl také vyroben. Stalo se tak , přestože z naší strany byly ihned dohodnuté podklady předány a vydání n ěko likrát urgováno. Vyvěšením  ve všech prodejnách mohl 
h ra n ičí, a to bobových m istrovství NDR v O berhofu . M ěli tento p lakát přímo inform ovat prodavače i spotřebitele a ne-
startovat jak ve d v o jk á ch , tak i ve č tyřk á ch . B yli to soudruzi m useli jsm e ztrácet další roky.
H&Íný> Š im e k , Topinka a Merta  z T ep lic . Bohužel nestartova li, a  tak se v současné době v ČSR nevyrábí ani jeden typ
je lik o ž  naše boby jury neuznala za vy h o vu jíc í a na bobech , sportovních saní pro širší potřebu. Všechny dosavadní typy 
které nám b y ly  nabíd nuty, odm ítli naši startovat. nem ají totiž žádné prvky, které by je jich  jízdní vlastnosti

Pak až v roce 1956 za je li naši bobisté na závody do N D R, z lepšovaly a zvýšily  tak je jich  užitnou a sportovní hodnotu
opět do O berhofu . V tréninku dosah ovali pozoruhodných vý- P’ a zajištěn í vyšší bezpečnosti, při masovém rekreačním
sle d k ů , m ěli jed n y z n e jle p š ích  časů , bohužel závody se ne- sáňkovaní.
k o n a ly pro náhlou a velko u  oblevu . N e v ý h o d y  d o s a v a d n í c h  t y p ů :

V roce 1957 byl připraven první m ezinárodní bobový závod 1  Má krátké , o malém polom ěru provedené zahnutí saniček
v C S R , a to závod o Pohár Tater v Tatranské Lom n ici. K to- — náběhový oblouk. Tím při n ajetí na sebem enší překážku 
muto závodu p řije li bobisté z P o lsk a , NDR a N SR . Bohužel (nerovnost, škváru apod.) jízdu prudce zbrzdí a posádka
se  závod n ekonal opět pro n epříznivé povětrnostní pod m ín ky . setrvačností přepadne dopředu.

I na poli m ezinárodni bobové fed era ce (F IB T j dosáhlo Česko-  ^  Statick é řešení rozvržení váhy nestejnom ěrně po délce
Sloven sko  u rčitých  ú spěchů . Č e sk o slo v e n sk o  obsadilo k o n g resy  sk luzm c je nevyhovující. Vpředu d.ouhé a v cele delce rovné 
fed era ce v letech  1947 ve S v . M ořici, 1954 a 1956 v Cortině  sk luznice způsobují velm i obtížné řízení. Sebeintenzívnějším
ď A m p ezzo , 1957 a 1959 ve S v . M ořici. Na kongresu 1956 b yl rej do váním noham a o zem nelze je zvládnout ani dospělým ,
č e sk o slo v e n sk ý  delegát zvolen  do tech n ické  k om ise  fed era ce . natož dítetem.^ Obzvláště na m ěkčím  useku.
Na kong resu  1958 v G arm isch -P artenkirchen  i přes to , že kon- . Dosn^ užívané uzke sanice, stejne pro vícesedadlové
gres Č e sk o slo v e n sk o  n eob sa d ilo , byl Č ech o slo vá k  jm enován čle-  * jednosedadlove, se snadno ve sněhové draze zařezávají,
nem  užšího výboru fed era ce . S te jn ě  i na kongresu 1960 v Corti- Jo n  a tim . h rz ,lí> zvracejí stL  a i.sou a .eovl5.<i? teI.n^'
ně ď A m p ezzo  byl Č ech o slo vá k  opět zvolen do tech n ické  k o m ise . a ™ vne sanice lze bezpečně užívat jen při um íte uježděnosti

fe  n esp o rn é, že u nás se podporují sp o rty , které mají maso- 4. Čzké a s povrchem dráhy rovnoběžné skluznice saní se
vou základnu. Bobový sport přím o tuto m asovou základnu  na více uježděném  úseku sjezdu (ledu) zase naopak sme-
nem á ani u nás, ani n ikd e ve sv ětě . Je  sportem  výběrovým . k a jí kam sam y ch tějí, nelze je ničím  ovládat, neboť jedou
Má ji však v sá ň k a řstv í, k teré  počítám e jako průpravný stu peň . setrvačností stále rovně.S ohledem  na sv o ji vysokou sportovní hodnotu a n esp orn ý  5 Dosavadní vysoké konstrukce saní vzhledem k užívaným

„  . , , „ J .  malým rozchodům jsou na nerovném terénu při jízdě lehce
p řin os, i k d yž není tak ro zsíren , by se  měla tomuto m užnému  ^vrátitelné — lab iln í
sportu věnovat i u nás větší pozornost a tím mu dát m ožnost “ 6 Dim enzování spojů i je jich  konstrukční řešení, např.
většíh o  ro zšířen í. san ic, nožů i oplénků, je u m nohých saní nedostatečné. Prototrpí velkou poruchovostí.7. Kování sk luzn ic saní se dělá stále tenčí, užší než sanice, je nerovné, špatně připevněné, takže w d r ž í sotva jednu se- „ zónu a je funkčně naprosto nevyhovující.

i  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂ r̂ii ̂ î návr̂naší tech nické komise i stavem zajištěn í vás na stránkách Výtah pro saně a boby byl instalován v Tatranské Lom nici na našeho odborného m ěsíčníku ještě seznám ím e v příštích trase dnešní lanovky od cesty až ke stanici Start č íslech . Inž. VLADIM ÍR KOVANDA
Š f y z Z v í s f v f  21

.



Poznám ky
ze S Q U A W  V A L  L E Y  | ^ £ L |

Po rozhodnutí m ezinárodního olym pijského výboru, že V III . ZOH budou uspořádány \^°ve Squaw V a lle y , byly v lyžařské světové veřejnosti pochyby, zda se pořadatelům  A »podaří všechno potřebné zvládnout. Ve Squaw V a lle y  tehdy nebyly vyhovu jící sjezdovétratě, nebyly výtahy, nebyly m ůstky ani běžecké tratě. Byly pouze sliby budoucích po- , .řadatelů, že do olym pijských her potřebná zařízení vybudují. Za to, že lyžařská září- Na K1 22 vede také sedačkový vyžení nakonec byla v naprostém  pořádku, vděčí pořadatelé jednak účinné pom oci těch- • tah. Na oběžném lanu jsou pevně n ických  expertů FIS a m echanizačním  prostředkům , které zde byly použily v mno- uchyceny třldílné tyěe, na jejichžhem větší míře než kdykoliv předtím . V dnešním  pojednání bych chtěl sezná- třetím dílu je talíř, který se vsunemit lyžařské pracovníky s použitým i m echanizačním i prostředky, tech n ick ým i zaříze- mezi nohy. Při zatížení se tyč pro- *nim i a stro ji, které pořadatelům  účinně pom áhaly při lyža řských  sou těžích.  ̂ dlouží na trojnásobnou délku a při
^ ^  ̂ sesednutí se zasune do sebe.
ÚPRAVA TRATI POMOCI STROJŮ obří slalomy a sjezdové tratě. Sla- Tr , f . .

»SNOW CAT« lomové tratě byly kvalitní. Po celou , V e j ednoduché a pěkné tam by ■
dobu OH byl na severních svazích vlekÝ Pr0 děti. Oběžné silonové

v . ob ^  V °h0ÍJ  Sierra Nevada prachový sníh a přest0 se neVyjíž- l a n 0 j edeno soustavou kladek
není zvláštností, ze za jediný den dgla >>k' ryta<<. Po projetí 30 závod. vertikálně. Děti se zachytí lana, kte-
napadne 1 - 2  m sněhu Zřejmě pře- níků se youze na ne]Jprudších mís_ ré je vytáhne na vzdálenost 100 až
deyším tato okolnost přiměla pora- tech obtížných brankách začaly 2501 m do mírného kopce. Lano bě
da tele k přemýšlení o ucmné me- vyjíždět »schody« žicí nahoru Je bez P°dpěr a zpěi
chanizaci. Vyřešili to dobře různými y y ' běžící lano je vedeno přes jedno -
typy pásových traktorů. Nejúčinnější ÚPRAVA MŮSTKŮ duché kladky na dřevěných sloupech.
z nich byl tzv. »Snow cat«. Tento Dojezd můstku byl rovněž uježděn T/OončTv vrx/cmwrr nniunrí
typ měl asi půl metru široké pásy, pásovým traktorem. Doskočiště bylo VÝPOČTY VÝSLEDKŮ POMOCÍ
a to jak na zadní, tak i na přední uválcováno tím způsobem, že válec '
ose. Na pásech byl použit kov, dře- byl tahán nahoru a spouštěn dolů Velkým pomocníkem při vlastních
vo a ®J31T!a' Stroj byl dobře ovládá- přes kladku pomocí pásového trak- soutěžích byly pořadatelům složité
telný, řídil se volantem, poloosy by- toru, který jezdil po rovině dojezdu. počítací stroje. Tyto stroje byly
ly výkyvné, takže i v nerovném te- Na upravování doskočiště bylo po- umístěny ve zvláštní budově (viz
rénu měl dobrou stabilitu. Jezdil užíváno dřevěného smyku, který byl obr.]. Stroje dodala společnost IBM
i v hlubokém sněhu do stoupání až tahán stejným způsobem jako válec. i se svými zaměstnanci. Jsou zaříze -
30°. Svou vahou sníh pod pásy do- jemná úprava byla prováděna ly- ny na principu děrovacích štítků,
konale zpevnil. Tyto stroje se použí- zemi. Jak stroje pracovaly, popíši na p ří
valy na úpravu sjezdových tratí, sla- r v ž iS c ifÝ r H  v Yt a h ii  kladu skoku. Na tribuně rozhodčích
lomových svahů, jakož i běžeckých 1YťY viržirf? pět stylových rozhodčích psalo sty-
tratí. Tímto způsobem byly tratě na- A v|jť,KU jové známky na dálnopis. Na stejném
hrubo dokonale upraveny. Jemná Tři stejné typy dvousedačkových aparátě v budově IBM se současně 
úprava běžeckých tratí se prováděla výtahů, na nichž se jezdí s lyžemi psalo totéž. Body i délky byly napsá-
připojením dřevěných válců. Na sla- na nohou, spojují Squaw Valley ny na zvláštním stroji, který podle
lomových a sjezdových tratích se s vrcholky Squaw Peak, KT 22 a Pa- toho dgrkoval štítek. ' Nadírkovaný
jemná úprava prováděla lyžemi. Do poose Peak. Výtahy jsou výkonné a při- gtítek se vsunuj do počítacího stroje,
takto upravených terénů se snadno tom jsou lehké konstrukce. Mají mezi- který předtím byl vsunutím desky
vyjela běžecká stopa, která byla do- stanice, na nichž se muže vysednout a mnoha kontakty a odpory připra-
statečně tvrdá jak pro lyže, tak i pro velmi jednoduše, protože sedačky ven na vypočítávání výsledku ve sko-
hole. Na svazích uježděných stroji se přiblíží ke sněhu a lyžař na lyžích ku na jyžích. Pro vypočítávání před-
už velmi snadno postavily slalomy, sjede po uměle postaveném, svahu. běžných výsledků byl stanoven výkon

nostní bod 90 m, takže během kola
 ̂  ̂ ^̂  ^  ^  ^  > s t r  ̂y p̂ JČ̂ Í t á va 1 ̂  v ^  ̂  p^̂

lály chybu.
Budova, v níž byly umístěny počítací stroje MILOSLAV BĚLONOŽNÍK

22 o f y ž v T s / w T



H o d n o ce n í v ý sle d k ů  d o sa že n ý ch  so v ě tsk ý m i sp or- N e ú n a v n é  so vě tsk é  ly ž a ř k y

tOVCÍ na o ly m p ijs k ý c h  hrách ve Scjuaw  V a lle y  V r. 1935 pět žen z vedení Sovětské armády absolvovalo
N. ROMANOV, předseda ústřední rady Svazu sportovních sdru- ^  Z Tíumeni do Moskvy 2132 km za 95 pochodo-

žení a organizací SSSR , vedoucí olympijského družstva. y 1'
V r. 1936 deset pracovnic Elektrokombinátu překonalo 

VIII. olympijské hry skončily. Jasně se ukázala rostoucí na lyžích vzdálenost 2400 km z Moskvy do Tobolska za
snaha mládeže různých zemí k vzájemnému porozumě- 40 pochodových dní.
ní a její snaha po míru a přátelství. O tom svědčil duch . .  , , , ,
opravdového přátelství, který vládl v olympijské vesnici, „„ , r/ 1937 komsomolek sportovkyň absolvovalo za 
duch čestného sportovního zápolení na ledě i na sněhu. 95 ^  n̂ sí} ? * * * ? ? *  tU na trati Ulaan-Ude-Mosk-
Olympionici žili jako veliká družná rodina. A to je hlav- va’ ^ terá byla dlouhá 6065 km-
ní a zvláště potěšující úspěch olympiády. • Všechny tyto běhy se konaly za těžkých meteorolo- _

Hry ve Squaw Valley vejdou do dějin jako jedna z nej- gických podmínek při mrazech 40—50 stupňů, 
pozoruhodnějších soutěží nejlepších sportovců na světě.
Pořad olympiády byl širší, než tomu bylo kdykoliv před-
tím (bojovalo se o titul v 27 druzích sportu proti 24 na u n rriu rA T v n rT r\r
předcházejících hrách v Cortině d’Ampezzo). H U L L M E N K U L L E N

Hry se vyznačovaly vysokým napětím sportovních bojů. Tradiční závod ve skoku na lyžích na Hollmenkollenu (Nor- 
Vysvětluje se to především tím, že za čtyři roky, která sko), který byl proveden 20. března t. r. a kterému přihlíželo
uplynuly od VII. her, popularita zimního sportu vzrostla na D0(?. dÍ,vákú’ vyhrál Helmut Recknagel (NDR) před No
ve většině zemí a především v Evropě. S? I T  t  V „ Z, " ^ť  r  své 23. narozeniny — mezi prvým a druhým kolem mu byly

Zatímco dříve se mohli snadno předpovídat vítězové ve předány květiny s blahopřáním — znovu dokázal, že je t. č.
mnohých druzích zimního sportu, tedy nyní takové před- nejlepším skokanem světa. Tentokrát však nešlo o vítězství
povědí jsou vyvráceny životem. Nyní například Rakušané lehce získané. Již v prvém kole se rozpoutal mezi ním a En-
zvítězili ve Squaw Valley pouze ve dvou disciplínách: ^ng?fn sic® sk° gil 0 1 “  “ é“ 8 než Recknagel,, , „  ť  . . . . . .  „= » , .  , ,  stylové vsak byl lepši a dostai za styl dvakrat 18 a jednou
ve slalomu a v obřím slalomu v soutěži mužů. Medaile 17 bodů zatín/ co Reckmagel dostal za styl třikrát 17 bodů,
v ostatních druzích získali Francouzi, Němci, Švýcaři takže bodově byli oba závodníci po prvém skoku vyrovnaní
a Kanaďané. na 110,5 bodu. Do druhého kola nastupoval Recknagel s vý-

Závod sdružený byl odjakživa považován za tradiční hodou, že skákal až po Norovi. Enganovi se druhý skok ne-
skandinávský druh sportu. Po celé dějiny olympijských P°ff,řiI jf ko cskok P ™ ní’ přestoža délku skoku prodloužil
. „  . , „  * nAo XT ,  J  J  = . 3 . o pul metru. Skočil 67,5 m a za styl dostal třikrát 17,5 bodu.
her pouze jednou v r. 1948 Norové přenechali svůj pri- Recknagel dosáhl j v druhém kole ¿ ej,delšího skoku 68 m a za
m át svým  sousedům  Fin ům . A le na ny n ě jších  olym p ij- styl obdržel stejný počet bodů jako jeho soupeř, třikrát 17,5
sk ý ch  h rách  získ a l zlato u  m ed aili N ěm ec Thom a a b ro n - bodu. Tím vyhrál závod rozdílem půl bodu proti Enganovi.
zovou sovětsk ý závod ník  G u sak o v. V dlouhé historii Hollmenkollenu — poprvé se tu skákalo

Pokud jde o naše m u že -ly ža ře , nem ůže nás u spo k o jit I/ '« ,,18?2 ~  t0 b7ío P° šesté co závod vyhrál cizinec. Reck-
. T ..  , - i j i  * x. x , ~  ~ nagel je prvním cizincem, který Kollmenkollen vyhrál poje jich  výkon. Je jich  výsled k y jsou  m nohem  sla b si, nez se druhé * ť
gřsdpoMSdalo. Projevilo se ovšem to že jejich opora výsIedk ,  „  Eeotaoge, (NDR| 224 „ 2 T E 
KolĎin nemohl startovat pro nemoc. Bohužel nemáme do- 223 5 b 3’  Max Bolkarl ,S ,SR 220 b , 4 .- 5 . T. Vgesšeth Nor.
statečné množství dobrých sportovců, kten by mohli a e . Lesser (NDR) 214,5 b. Zklamali Finové, kteří Hivarine-
s úspěchem vystřídat vedoucí mistry. Nesmíme ovšem za- nem obsadili až 8. místo,
pomínat na mladého vojáka Sovětské armády Vagano
va, který dosáhl dobrých výsledků v závodech na 15, 30,
50 km i ve štafetě.

Lyžařky dopadly ve Squaw Valley daleko lépe než N E JL E P Š Í S JE Z D A Ř I P O V A L E Č N É  DO BY
v Cortine. Kdyby nebylo nemilé nehody ve štafetě (pád 1 1
a zlomení lyží Jerošinové), nedaly by si ujít ani jednu Ve Squaw V a lley  n ezasvitla žádná sjezdařská hvězda a  Ton i 
zlatou medaili. Vždyť okolnost, že sovětské závodnice Gu- Sa iler s 8 m edailem i zůstává nejúspěšnějším  sjezdařem  pová-
sakovová, Baranovová, Jerošinová a Kolčinová obsadily léčné doby. O úspěších m ejlepších sjezdařů a  sjezdařek na
v závodě na 10 km první až čtvrté místo, svědčí o jejich OH 'od roku 1948 nositelů m edailí, podává ¡názorný obraz 
kvalitách. tat0 tabulka:

Úspěchu dosáhli naši závodníci v závodě sdruženém. M edaile
Gusakov a Kočkin se umístili mezi prvními šesti. Sdruže- počet zlatá  stříbrná bronzová
náři rok od roku zvyšují své mistrovství a neustále zlep- --------------- -----------------------------------------------------------------------
šují své výsledky při mezinárodních soutěžích. Toni Sailer (R ak.) 8 7 1 0

Špatně si nevedli také naši závodníci v biathlonu — Stein E rícsen (N or.) 6 4 . 1  1
Privalov, Melanin, Pšenicyn a Sokolov. Obsadili 3.—8. Trude Beiser-Jochum ová (Rak.) 5 3 1 1
místo. Musíme však říci, že měli možnost dosáhnout lep- Frieda Dfinzerová (Švýc ) 5 1 3  1
ších výsledků. Zaskřípalo to totiž ve střelbě, a právě v ní Z0nQ Co1q f]t , ’ 4 3 1 0
obvykle vynikají ohromnou přesností. , ,  ' , ' J  ‘ „ , ,  , ,„ _______  „  „  „  M adeleine Cham otová (Svýc.) 4 2 2 0

Vcelku naše olympijské družstvo SSSR ve Squaw Valley wheelernvá íKan l 4 2 l l
si vedlo jako družný a silný kolektiv. V neoficiální kla
sifikaci družstev získalo 148 V2 bodu a zůstalo daleko Christl Pravda (Rak.) 4 l l
před ostatními družstvy. Roger Staub (Svýc.) 4 1 1 2

Úspěch našich sportovců je zákonitý. Komunistická Lucien Schmidt-Couttetová (Fr.) 4 1 0 3
strana a sovětská vláda se neustále starají o tělesnou Erika Mahringerová (Rak.) 4 0  2 2
výchovu lidu a o rozvoj tělesné výchovy a sportu. So
větští sportovci mohou a musí ještě více pozvednout Dalších 8 jezdců a jezdkyň získalo po 3 medailích Dagmar
úroveň svého mistrovství a dosáhnout světového prven- 0™ ° ver’, Francie (2, 0* Ï); Josl Rieger/ I t a k . V l . Y  Ojí Jam es 
ství ve všech druzích sportu. Couttet, Fran cie (1, 2, Ó );P u tz i Frandlová, Rak. (0, 2, 1); Anderl

Z časopisu  »S o v ětsk i] sp o rt« č . 53, z 1. března  M olterer, Rak. (0, 1, 2) a Annem arie Buchner-Fischerová, Něm. 
1980 p ř e lo íil Tom áš V andas. (0, 1, 2).

o fy žá A stv ř  23



•
 pioník, a mladý Erik Eggens žování v A lpách byl mu v St.

doběhl jako třetí. Na startu Antonu na A rlbergu odhalen
JU G O S L Á V IE  bylo 1109 závodníků, pře- ? J X ých h které*3se jehiT pů-

važna většina z nich stav- SOhením staly tak význam nýmDne 25. března s la vila  P lanica v Ju go slávii 25. jubileum  továla v tzv. turistické vý- lyžařským  střediskem ,postavení svého m am utího m ůstku. Byl to první m amutí můs- konnostní třídě.tek na světě, postavený zem řelým  inž. Blodkem . Na tomto D O  P Ř ÍŠ T ÍH O  K O N G R E S Um ůstku absolvoval Rakušan Sepp Bradl v r. 1936 první skok ★  Už v Storlienu a botomnad hranici 100; sk očil 101 m. Při m ezinárodním  závodě Několik zajímavostí k zá- i v Zakopaném  r. 1959 byla na v roce 1957 provedli tehdy nejlep ší »letci« n a  lyžích  světa na vodu » Vasův běh«. m ezinárodním  lyžařském  kon-mamutím m ůstku v P lán ici 107 skoku nad 10 ni, z o o sam Inko každů rok bulí DO- gresu projednávána otázka,Recknagel jich  zaznam enaj 11. V letošním  ju bilejním  roce t y ^ . šniřknní závodníci která je dnes celosvětovýmcelý závod dostal zvlaste slavnostní rám ec, vytvořil Reck- zvaní špičkoví závodnici. hlftrnJp jvžařskéhn «nortunagel nový rekord m ůstku 124 m, který o dva dny později pře- Jinak je účast spontánní. .ehQ n gVr atu do přlroze-konal a zvýšil na 127 m. Při celkovém  hodnocení letošních Od příslušníků tzv. turistic- ngjších volných terénů Pod-letů vzduchem  v P lan ici dosáhl R eckn agel s velkou převahou výkonnostní třídy, kteří statným  činitelem  tu budenejlepšího výkonu. tvoří 80— 90 %  všech účast- i vhodná lyžařská výzbroj, pře-Celková k la s ifik a ce : 1. H. R eckn agel (NDR) 462,6 b ., 2. Arne níků, byl požadován vklad devším  vázání. Jeho řešenímLarsen (N or.) 395,4 b ., 3. Raimo V itikain en  (Fin .) 394,6 b ., gg fc0run Za to obdrželi zabývá se výzkum ný úkol Vě-£ K u t t  schw am m  IN O E ! 332 0 b 5 Gene Kottocel, [USA) s [ r a m  M h e m  Z(feoá M  decké rady ČSTV Vychází380,7 b., 6. Max Bolkart NSR) 376,2 b ., 7. Linquist (Sved.) ' z principu vázaní jak běžecké-375,2 b „ 8. Pecar (Ju g.) 373,9 b „ 9. Zandanel (It.) 372,6 b „ Chlebíčky a teplé mléko tak ̂  s]ezdového a pocho-10. Lesser (NDR) 365,4 b. v cíli a večeři. Kromě toho pjteině s konstrukčním  usměr-
jim bylo převezeno obleče- něním  jako vázání bezpečnost-

•
 ní, případně i zavazadla n í. Pracovní úsilí je zaměřenoz místa startu do cíle. k tomu, aby toto nové našeŠ V Ý r A R S K n  By l°  spotřebováno 1500 l lyžařské vázání mohlo být ly-S V Y L A K S K U  polévky, 1400 l cukrové vo- * * * * * *  veřejnosti předloženo do

n ,,  „ o/i/i 7 příštího m ezinárodního kongre-N a letošním  m ezinárodním  Gornergrat-Derby v Zerm attu áy s citronem, 800 L polev- gu r 1gQ2 vscházela zvučná jm éna. Přesto však šlo o závod s m im ořádnou ky z ovesných vloček, 300sportovní úrovní. Mezi ženam i, po odpadnutí olym pijské vítěz- litrů kávy, 4000 chlebíčků U Z  * ^ V R T U L N ÍK Y  . . .ky Heidi B iebelové, která se zran ila , vynikly  Berbi Henneber- q 3000 pomerančů. Část švýcarského tisku přt-gerová (NSR) a  m ladá rakouská sjezdařka Christl Haasová. jen jedenkrát v historii nesla nadšené zprávy o novémMezi muži obsadili prvá m ísta dva m ladí závodníci, Gaiddon závodu (od roku 19221 zví- »vrtulníkovém« lyžování, kdy
(F r .) a Zu lian  (It .) , a člen  švýcarského olym pijského druž- ■ ■ f  mcp vrtulník dopraví lyžaře na jinakštva M athis. N a prvých pěti m ístech se u m ístili: e z “  < nepřístupné vrcholy a svahy.Sjezd — m uži: 1. Georges Gaiddon (F r.) 3:16,2, 2. Helm utt 5 V J Pokrok a technika prý taktoSch a ller (R ak.) 3:18,2, 3. Ludw ig Leitner (NSR) 3:18,7, 4. Ferdl tezstvi ve lrasově běhu jeze  pronikají už i do nejzapadlej-Fettig  (NSR) 3:20,4, 5. W olfgang Bartels (NSR) 3:21,1. sportovního hlediska srov- šleh horských koutů. Áno, aleSjezd -  ženy: 1. Christl Haasová (R ak.) 3:21,6, 2. Barbi natelné jen s úspěchem současně odtud mizí klid pří-Hennebergerová (NSR) 3:21,9, 3. Anneliese M egglová (NSR) o olympijském maratónu, rody lyžařstvi je degradováno.3:29,2, 4. Marie Brutscherová (NSR) 3:30,4, 5. M ariette Got- Jméno vítěze je vtesáno do Vrtulníku jistě_ nikdo neupřese ne lov á (Fr.) 3:31,9. __ 3 m vysokého kamene, zva- al^J1 obchodně ^roSlalom  — m uži: 1. A dolf M athis (Švýc.) 98,5 vt., 2. Aido něho »Vasův kámen«, který vozovanáPvrtulníková°taxl-služ-Zu lian (It.) 99,3 vt., 3. W illy  M ottet (Švýc.) 102,5, 4 .- 5 .  Mar- stojí na náměstí obce Šálen. ya? vždyt hory se tak stanoutin Burger (R ak.) a Alby Pitteloud (Švýc.) 104,5 vt. S P O L E Č N O S T  M A T Y Á Š E  hlučným místem několika snob-Slalom  — ženy: 1. Barbi Hennebergerová (N SR) 108,6 vt., Z D A R S K Y H O  ských vrtulníkových »také-ly-2. Edith Zim m erm annová (R ak.) 117,2 vt., 3. Heidi Beelerová žařů«, jejichž sobecká exklu-(Švýc.) 120 vt., 4. M ariette G oitschelová (Fr.) 120,9 v t., 5. Velkou postavou rozvíjejícího sívní zábava otráví desetitisí- Hannelore H eckm alerová (NSD) 121,6 vt. se lyžařského sportu v druhé cům radost z přírody, z lyžo-polovině m inulého století byl vání, ze zotavení.• m oravský rodák M atyáš Zdar- i i / a d  a T v ^ A ÍíQ ifÁ  V V 7 R R n isky (1856—1940). K uctění je- IK A K  A  L Y Z A R i>K A  V Y Z B R O JR A K T IT T tiíín  ho pam átky a průkopnické prá- Podstatným ulehčením  práceK A lv U U a iv U  ce ustavil se v Rakousku, kde při lyžařských  nehodách bude_  _  „  , XJX1 „  0 . . __v Lillen feld u  Zdaršky ztrávil sjednocené a v určitém  směruPo návratu ze Squaw V a lley  zodpověděl Sepp Su lzberger, největší část svého života, vý- norm alizované vybavení použí-vedouci rakouské olym pijské výpravy a vedoucí sportovně bor pro postavení pomníku váné při záchrann ých ak cích ,technického useku Rakouského lyžařskéh o svazu, otázku^ p o tomuto vpravdě z největších k němuž dochází na základězklam ali rakouští sjezdaři v olym pijském  sjezdu. Ř ekl, ze ra- pionýrů iyžařství. vzájem né dohody členů IKARUko u s« jezd ci polevili ve výkonnosti sp e c iá lu ^  ve sjezdu. Je P O M N ÍK  (M ezinárodní komise alpskýchnesprávné om louvat neúspěch spatným  nam azam m . Rakouští P U M N IK  1 horskou záchrannousjezdaři t. č .. »nestojí správně na lyžích «. Kdyby bylo jelo  všech H A N E S S E  S C H N E ID R A  , . . * h Pn lp k t .8 členů družstva v olym pijském  sjezjiu , ani jednom u z nich z hlavních postav okol J t ,  že" akcT se mnohdyby se n eb ylo  podařilo se um ístit na šp ičce . Tento názor, řek l Fa^.kova filnh l »Bílé opojení«, zúčastňují pracovníci soused-Su lzberger, byl ostatně potvrzen i výsledky dosaženým i ve který v třicátých  letech tam nich států společně, takžesjez ovem závode v Sun a ey a ve  ̂ uwe. mocně zapůsobil i na n elyžaře , shodné vybavení a znalost za-• byl Hannes Schneider. V oce- cházení s ním tu bude velkounení jeho zásluh o rozvoj ly- výhodou.

» V a s ů v  b ě h « ...... .............. — --------
S pětiminutovým násko- cíle. Počasí a sněhové pod-

kem zvítězil Sixten Jern- minky se během závodu 32 r ^ h . .  ia  *
berg v jednom z nejpopu- podstatně měnily. V prvých V F 1 K A
lárnějších závodů Švédská, 25 km se zdálo, že Sixten Jar • ■  i- I- I \
v 37. mezinárodním závodě Jernberg, který jel v ostrém Ě ř  .• ^  P  n  I I  T  F  7
»Vasův běh«. Trai tohoto tempu, překoná rekord Jgr .• O  0  U  I L  Z
závodu je 85 km dlouhá a »švédského krále lyží«, nej- J f  •
vede ze Šálenu do vesnice slavnějšího lyžaře Švédská,
Mora. Nositel zlaté a stři- Nils Karlssona, zvaného M o- * 1  I n f n r m n r A
brně medaile ze Squaw Val- ra Nisse z roku 1953 5:01:55. <3̂  3  i n f o r m a c e
ley se prezentoval 20 000 Trai však po 25 km silně V  S  v  p r o d e j n á c h  ^
divákům ve své nejlepší změkla a Jernberg se musel • jĚ? ' 1
formě a zůstal v čele ostat- spokojit s časem 5:13:26. M o p e d ů
nich závodníků od samot- Druhým byl Rolf Rámgaard,
něho počátku závodu až do další úspěšný švédský olym-



| \ J  H A R R A C H O V  V l i l

fšĚ ' "t~‘-k -ŝ gv- .^ if  j f  Finský reprezentant Pesonen Penti přijímá gratulaci od našeho Vladimíra

j S  t§w - “ V Harrachově na sebe upozornila mladá reprezentantka NDR Soldnerová
BÉ í̂řfe*' Christina velmi dobrými výkony v obou bězích. Na snímku vlevo nahoře

Ip^ ~k S I R  Na sním^u vlevo dole vám představujeme nadějného reprezentanta Tirko-
M  ' T  nena Pekku, který s úspěchem uhájil dobrou pověst finských skokanů.



j  ^  ¿y'-:-"' ■

W f ž a A S f t r T - * f c k i ï & a ï s f v f *  6 o f o v t f ~ t y e f ů  5



'■ ÄSä'S Ä '- ' 50
CO

L ^  / W ^ T y M / ' / « ^  I 
[ #  ^  ^ T ^ a I  ^ .  * . / * * . / ?  M

t f X j c a & f *  «  G o O n m  * * > *



VÝ Z NAMNÝ  P ROJ E V  l  ( A ij
p ř e d s e d y  o v c s t  v I  i
SOUDRUHA F. VODSLONĚ I

FUNKCE TĚLOVÝCHOVNĚ ORGANIZACE
Právě pro nás, pro všechny tělovýchovné pracovníky, 

Pro nás je kromě jiného zvláště důležité, že socialis- připadá velká úloha a odpovědnost za všestrannou výcho-
tická ústava přikládá velký význam společenským organi- vu mladé generace. A nejenom to. V souvislosti s růstem
žacím, které budou v naší socialistické společnosti stále mechanizace a automatizace výrobních procesů bude nut- 
více přejímat úkoly socialistického státu a budou hrát vý- no měnit formy a metody práce v rozvíjení naší socialis- 
znamnější úlohu ve všestranné péči, zvláště pak ve vý- tické tělesné výchovy tak, abychom při krácení pracovní 
chově nového, socialistického člověka. Právě na úseku doby a stále se zvyšující životní úrovni pracujícího lidu 
kulturní revoluce mohou společenské organizace velmi dokázali ve spolupráci s národními výbory, s ČSM a 
mnoho vykonat v boji proti všem buržoazním přežitkům s ROH, pod vedením naší komunistické strany, co nejlépe 
ve vědomí lidí správnou, ideovou, morálně politickou vý- a nejúčinněji organizovat na masové, široké základně 
chovou. aktivní odpočinek u všech našich občanů, zvláště pak

mládeže, od raného věku.

Nám, tělovýchovným pracovníkům, musí jít především
o to, abychom ve všech směrech tělesné výchovy na jed- - i .  g 1MÍ_ ÍA 1I _ _  __
notné socialistické a ideové platformě vychovávali a vše- TĚLESNÁ VÝCHOVA VE SLUŽBÁCH BOJE ¿A MÍR 
stranně formovali a rozvíjeli fyzickou zdatnost veškeré
naší mládeže i dospělých. Je známé, že rozvoj socialistic- Též v mezinárodních sportovních vztazích se odehrává 
kého myšlení se stále opožďuje za rozvojem výrobních sil, zápas mezi silami míru a silami války. Země socialistické
za rozvojem socialistické ekonomiky. Proto bude nutné soustavy v čele se Sovětským svazem jsou na nezadrži- 
právě v této oblasti, v oblasti správného rozvíjení socia- telném postupu jak co do masovosti tělesné výchovy, tak 
listického myšlení, v oblasti ideologie, se zaměřit pře- co do úrovně sportovních výsledků. Nezadržitelně stoupá 
devším na mládež v naší konkrétní každodenní práci. Naše význam socialistických zemí nejen na hřištích a ve spor- 
ústava dává velká a rovná práva a povinnosti všem našim tovních halách, ale i v mezinárodních sportovních orga- 
občanům a zvláště se to projevuje u mladé generace, nizacích. Díky socialistickým zemím pronikla do mezi- 
které se otvírají velké perspektivy ve vzdělání a osvoje- národního sportu myšlenka míru. 
ní si všech dovedností, nutných pro budování vyspělé so
cialistické a komunistické společnosti. > z  projevu předsedy ÚV ČSTV



Í & íf2 & A $ fV 7

T a X k a A S f v fv '  ^  &  G o O x t v i f *

P R E S  O CEÁN Y * ?
,  R O C N l K  46Č Í S L O  6 ̂ „  Vydává Č e sk o slo v e n sk ý  svaz

X T  sovetsko-francouzskem filmu »Normandie-Nemen« je tato drama- tělesn é vý ch o vy  ve sportov-
* tieká scéna: Francouzský pilot byl na sovětském jaku napaden ním a é̂ a^ aklada'

hitlerovskými stíhačkami a v boji ztratil zrak. Letadlo však i přesto řídil 
zpět až nad mateřské letiště, kde se marně pokoušel přistát podle rádio- *
vých signálů. Mohl se zachránit, kdyby s letounem nabral potřebnou výšku Šéfredaktor
a seskočil padákem. Vždyť také k tomu dostal nejen, rozkaz, ale vyzýval dr\ ctlbor Ry bár-
jej k tomu i jeho sovětský mechanik. Francouzský pilot však svého sovět- V ed° UCM iianaT p a č e k S° PlSU 
ského druha, který neměl padák, v této nejtěžší chvíli neopustil. Neustále *
se pokoušel přistát —  s hořícím letadlem. Nepodařilo se to . . .  Redakce: Praha i  — staré

Na tuto sKutecnou událost z druhé světově války jsem si vzpomněl telefon 23-40-18 .
v těch dnech, kdy se v celém světě tolik hovořilo o americkém špionáž- *
ním letounu U-2 sestřeleném nad SSSR. Mám na mysli takové docela Redakční uzávěrka: k  15. 
prosté srovnání těchto dvou faktů. Francouzský letec se sovětským mecha- dni Předch0Zíl10 m ěsíce,
nikem s bezmezným hrdinstvím obětovali své životy za životy miliónů. *
A k tomuto ušlechtilému západu sloužil i jejich stroj. Powers však z roz- 1 přes oceány
kazu nejvyšších a p l n ě  o d p o v ě d n ý c h  amerických míst provedl 3 Oblastní a krajské
agresi ve dnech míru, agresi namířenou na klid domovů ve světě. spartakiády
Soudný člověk se až obával domyslet, co by následovalo, kdyby na 4 xn- celostátní
palubě sestřeleného letounu U-2 byla atomová nálož, s níž dnes ame- konference treneru
rická letadla korzují nad mnohými zeměmi kapitalistického světa. A špio-  ̂ lak t0 ma
nážní U-2, jak chvástavě prozradil vojenský dopisovatel listu »New York 8 žebříčky závodníků
Times« pan Baldwin, »létají od Aljašky a Aleutských ostrovů až po Ně- 1959—1960
mecko, Turecko a severní Afriku«. Přelety vzdušného prostoru lidové Číny  ̂ Úrazová zábrana a
nebo Kuby jsou rovněž na denním pořádku. ... „ * n  ̂ .3 1 33 10 Soutěž »Poznávejte

Je všeobecně známo, že cynické a pokrytecké oficiální americké sta- lyžařské terény«
novisko k tomuto incidentu bylo příčinou nezdaru pařížské konference 12 Devět let ve srovnání 
šéfů vlád. Za to před rozhořčenou světovou veřejností i před lidem své výkonnosti
vlastní země nese americká vláda plnou odpovědnost. y arských závodniku15 Připomínky

Zanedlouho se sovětští a američtí sportovci střetnou na olympijských k p ra v id lů m
hrách v Římě. Ne, to bude zcela jiné střetnutí než ono, kterým sovětský 16 C e lo s tá tn í a k tív  
raketový oddíl v oblasti Sverdlovska sestřelil na první ránu americký m e to d ic k ý c h  k o m isí
banditský letoun. »My, sovětští sportovci,« píší v otevřeném dopise ame- 18 Ja r n í tr é n in k  
rickým sportovním přátelům zasloužilí mistři sportu Stogov, Gončarenko, v Rak°usku
Fedosjev a další, »vzpomínáme na vřelá setkání s vámi . . .  V Moskvě, 20 s á ň k a ř s t v í a bobový
Philadelphii, ve Squaw Valley — všude jsme byli vždy dobrými přáteli. __ ^ 01
Řekněte, cožpak vy, Roberte Gutowski, vy, Roberte Richardsi, vy, Raffere ^  0 na
Johnsone, vy, Tommv Kono, a mnohé stovky jiných amerických sportovců *
chováte vůči nám nepřátelské pocity? Nikoli! Jsme přesvědčeni, že ne! sním ky na obálce: Radost-
A myslíme, ze vas protestující hlas splyne s našim hněvivým hlasem, výchovy, oblastní a krajské
který pranýřuje-zločinná dobrodružství americké soldatesky.« spartakiády, byly povzbuzující podívanou a p n sli-

Národy nechtějí krvácet. Lidé nenávidí ty, co se znovu a znovu pokou- bem pro zdar n . cs.
šejí křesat jiskry nového požáru. -»Všichni jsme odpovědni za to, aby děti Foto JarosIav skála
byly chráněny před válkou, aby byl zajištěn jejich spokojený mírový *
život,« prohlásila na I. celostátní spartakiádě anglická spisovatelka Vycháveî eSíansrknamě čer' 
Edith Pargeterová. Její slova mají i dnes plnou a širokou platnost, kterou ^
si stamilióny lidí ve všech světadílech stále více uvědomují. Ano, bojujeme Tiskne Rudé právo, vyda-
za život, za mír pro nás i příští generace i my v těchto dnech vrcholících vateiství ústředního výboru
spartakiádních příprav. Až se ze Strahova do všech světových stran ozve novinová RsiZužba.e —^ c e n a
hlas a pevný krok tisíců nastupujících cvičenců, až se toto lidské pole 2,50 k č s . — objednávky
znovu a znovu rozvlní barvami a radostí, bude to hlas naší pevné jednoty nebo™doručovâ eft0—n 1 Předd
a síly — hlas míru. Hlas, který překlene hranice i oceány. platné na 1 . pololetí 15  k č s ,na II . pololetí 10 Kčs.

M i r o s l a v  L u k a v s k ý  A-o9*oi5ii



počet než při nejzdařilejších sletech a plně to vysti- 
huje hlavní rozdíl proti předválečným vystoupením. 

TV7' ’\ / r rT ^  T  T 7  Správně vystihl rozdíl mezi sletem a spartakiádou
X X X  v  j  f f y  poslanec dr. Miroslav Klinger: »Spartakiáda je proti

sletům dílem sjednoceného národa, který věří v sílu 1  socialistické společnosti. Proto nevidíme spartakiá-
'V 1 / I  <71 C  O  í *  l l  1/7 \  í  du jen Íako slavnost tělocvičnou, ale v souvisloti

U  \  t )  ( J ů t / C / í t / l y  s celým naším hospodářským, kulturním a politic-
kým životem. Je dílem lidu a pro lid, který tu po
soudí nepřeberné zdroje své budovatelské síly a od- 

Patřili jste také k návštěvníkům krajských spař- póru k podpalovačům války. V tom je význam spar- 
takiád, kteří porovnávali spartakiádu před pěti lety takiády, velkého přínosu k mírovému hnutí.« 
a dnes? Vzpomínali jste na první potíže, s nimiž se Stovky a tisíce zahraničních hostí budou mít pří- 
organizátoři I. celostátní spartakiády setkávali? Je ležitost nejlépe posoudit při II. celostátní sparta- 
tomu pět let, a přesto se na to dobře pamatujeme. kiádě, jakou cestou se ubírá náš lid. Jak? Důkazů

Tehdy se hodně mluvilo o sokolských sletech. Ne- pro ně bude připraveno na každém kroku a nebudou
věřící Tomášové, nevěřící v sílu myšlenky naší nové to Potěmkinovy vesnice. Náš lid nechce nikdy použít
tělovýchovy očekávali krach. Pro všechny nevěřící své fyzické síly k nepřátelským útokům. Naopak. Za
byl slet vrcholem a neuměli si představit vystoupení, pět let od poslední celostátní spartakiády jsme niko-
která by jej ještě předčila. liv vykročili, ale přímo skočili kupředu nejen v na-

Před pěti lety měli naši tělovýchovní pracovníci šem budovatelském úsilí, ale i životní úrovni. Jak
hodně těžkostí, ale překonali je navzdory všem sýč- vzrostla naše výroba, o tom nejlépe hovoří naše prů-
kům. Vrcholná strahovská vystoupení měla jedinec- myslové výrobky vyvážené do celého světa. Jak
ný úspěch. Strahovský stadión se zaplnil půlmilió- vzrostla naše životní úroveň, to dokazuje několika- 
nem cvičících a nadšení diváci, kteří každý den násobné zlevnění.
zaplnili ochozy, viděli 27 vystoupení. Nevěřící Torná- Už krajské a oblastní spartakiády ukázaly, jaký
šové se změnili přes noc. Viděli jsme je tleskat bude opět po pěti letech náš tělovýchovný národní
vystoupením stejně nadšeně jako návštěvníky, kteří svátek. Spartakiáda už dávno není věcí jen přísluš-
se na spartakiádní vystoupení upřímně těšili. níků tělesné výchovy. Stala se věcí celého národa —

To bylo před pěti lety. Při prvních nácvicích k II. je politickou událostí. Vždyť ukazuje naši sílu, zdra-
celostátní spartakiádě jsme se už nesetkali s pochy- ví, krásu. Ukazuje i to, jak se dílo podaří, jestliže
bovači. Už se ani nemluvilo o sletech jako vrcholu se stane věcí všech.
spoječných vystoupení. Opět stál před všemi velký Na Strahově se ŝejdeme všichni. Cvičící, diváci, 
úkol, opět byly nejrůznější potíže, ale všem bylo celá naše vláda přijde přehlédnout velké dílo a po-
jasné, že budou překonány. Spartakiáda už vešla do těšit se krásou. A kdo se do Prahy nedostane, ten
krve i všem masovým složkám, takže pomoc odtud bude určitě na Strahově alespoň prostřednictvím
byla rychlá, bez průtahů. televize a rozhlasu.

Branami borců tentokrát projde 700 000 cvičících Slavné dny II. celostátní spartakiády jsou přede 
v 19 společných skladbách. Je to skoro trojnásobný dveřmi.

■ b̂  ■  ■  v  m m O mm Mládí, krása, síla — dorostenci; DoProgram iilaviiich dnu CS n°vých - učňovský dorost.

23. ČERVNA, ČTVRTEK: — ženy; BPPOV — starší žáci; Vás Píseň rodnezemě — LUT; Za vitěz-
, , •’ p . .. ... ’ . , stvím — muži s tyčemi; RozsévackaZahájení; Pohádka -  naši nejmen- budeme bránit -  gymnastika armády. _  ženy; piné míčey _  ¿ uži; Do n0_

ší; Radostná jar — mladší žactvo; 25. ČERVNA, SOBOTA: výCR zítřků — učňovský dorost; Za
Červené míčky starší žákyně; Od- Zapalte ohně na horách — vyspělý mír, přátelství a spolupráci — ženy; 
vahou ke kázni, obratnosti a vytrvá- dorost; Pohádka — nejmenší žactvo; Branností k míru — Svazarm I I ;  Vás
losti  ̂ vojáci na metacích stolech; Radostná jar — mladší žactvo; budeme bránit — armáda.
Mládí, krása, síla dorostenci; Buď za vítězstvím — muži; Svazarmovci \ ČERVENCE PÁTEK:
připraven k práci a obraně vlasti připraveni; Vás budeme bránit — ar- „  . . .  - ’ nDDn..  .
starší žáci; Radostné mládí — doros- mária- Radostné m l á d í  — riornstpnkv Rozsévacka — zeny, BPPOV — stai- tenkv <aý°stne mladí dorostenky, gí ž& Radostné mládí — dorosten-

y- Mladí, krasa, sila — dorostenci. , „  ’ , --’ _ ky; Po boku pracujícího lidu strezi-
24. ČERVNA, PÁTEK: 26. ČERVNA, NEDELE: me cestu vpřed — Rudá hvězda; Plné

Zapalte ohně na horách — vyspělý Zapalte ohně na horách — vyspělý míče — muži; Odvahou ke kázni, 
dorost; Radostná jar — mladší žactvo; dorost; BPPOV — starší žáci; Červe- obratnosti a vytrvalosti — vojáci na 
Červené míčky — starší žákyně; Do né míčky — starší žákyně; Svazar- metacích stolech; Branností k míru —
nových zítřků — učňovský dorost; movci připraveni; Odvahou ke kázni, Svazarm II ;  Život vítězí nad smrtí —
Svazarmovci připraveni; Rozsévačka obratnosti a vytrvalosti — armáda; ženy.

2
i'.



Ob l a st n í a Kr a js k é  S partakiady
Rozkvetlá příroda se stala jedi

nečnou kulisou pro stovky veřej
ných vystoupení, okrskových cvi
čení a oblastních a krajských
spartakiád. Každá z těchto sparta- ■

ukazují, že vrchol spartakiádního úhrnné počty cvičících i diváků a
díla předčí všechny naše nejfan- účastníků rozjásaných průvodů.; tastičtější představy. A říci, které Několik čísel jen namátkou: např.

% ^ \. rir% cvičení bylo nejkrásnější, které v Praze 1 na Děkance vystoupilo| v % i|; nejplastičtější? Těžko říci. Zda to přes 14 000, v Prešově na 9 000
\ *Y gK byly dorostenky v Radostném mlá- cvičenců a cvičenek; v Jihomorav-« 1 'S j  dz, skladbě, která symbolizuje ra- ském kraji se uskutečnilo téměř

1 ' dost z krásy života, z míru na padesát veřejných vystoupení, je-, J  světě, nebo budoucnost našeho ná- jichž úspěchu se zúčastnilo na„Y ^  mf* - 9 &pi roda v kouzelné Pohádce? Přes- 40 OOO cvičenců. ̂ ným provedením udivují vojáci Všechna vystoupení byla krás-fJM | v soud°bém cvičení na metacích ná, takže slova jšou příliš slabá,? l|||r ů i  JI, I Ji stolech, které má ještě jednu aby popsala všechnu tu krásu ar J P ' J r f  9 ^  *Jp f  ' zvláštnost. Jako doprovodu použil y nadšení. Vyjadřují plný život v na-i. w Y w  g  I *  skladatel Jan Seehák hudby s dže-) ší vlasti, jednotu našeho lidu a||§fF*  ̂ zovými prvky. jeho cestu k vítěznému dovršení| k Nelze zatím přesně vyčíslit socialismu.

■ l  *  '
2. Č e r v e n c e , s o b o t a :

Píseň rodné země — LUT; Rozsé- J r  'w§|||
vačka — ženy; Do nových zítřků — . y p  J  , #
učňovský dorost; Odvahou ke kázni, || J? f f
obratnosti a vytrvalosti — vojáci na J| j ř  i  .#
metacích stolech; Červené míčky — , 1  é
starší z, 11. v 11* ’ , Po boku pracujícího * ^  * /  f  » »■*

I lid.u  ̂s C ê

^ fZ ^ T sň n T  3
, ... . *

*



•_ _■  _  _  6. Zajistit a pokud možno urychlit výstavbu dalších ly-
I  I  _ _ _  I ■ _ _  I -f t . _  '  žařských zařízení, jakož i soustavnou údržbu tratíyvll* c e lo s t á t n í  a7m4a,if ln7. K dosazeni předního místa mezi LD státy postupné 

se přiblížit jejich organizaci, podmínkám přípravy a me- 
■  p  zinárodnímu styku.

r j  | ^ 1  I ^  ^  | |  ^  8. Za účelem získávání nových poznatků organizovat
" ^  s Čedokem zájezdy závodníků, trenérů a organizačních

pracovníků na významné lyžařské závody na vlastní ná-trenérů 9. Usilovat dále o snížení cen speciální lyžařské vý
zbroje pro závodníky a zkvalitnění její výroby.

V dalších dílčích usneseních bylo rozhodnuto zúžit 
T^Tástupem k vlajce a mohutným »Zdar« byla ve 13.30 státní družstva na závodníky s reálnými vyhlídkami na 

hodin dne 13. května 1960 zahájena XII. celostátní MS 1962 a ZOH 1964 a na tyto závodníky soustředit úsilí
konference lyžařských trenérů v tělovýchovném středisku trenérů a prostředky. S touto formou bylo započato již
v Klánovicích. v r0Ce 1959 v klasických disciplínách a již prvá zima

Její význam byl posílen tím, že se konala ve dnech ukázala na několika velmi dobrých výsledcích v mezi- 
patnáctého výročí osvobození naší republiky z fašistické národních závodech, že je to forma správná. Návrhy stát-
poroby, ve dnech, kdy na prahu socialistické epochy byl nich družstev byly zpracovány a budou předloženy přetí
náš lid vyzván k spolurozhodování o nové, socialistické sednictvu sekce ke schválení.
ústavě, ve dnech, kdy úspěchy socialistického průmyslu Závodníci, kteří odcházejí ze státních družstev, budou 
a vědy znovu přesvědčivě potvrdily správnou naši cestu předáni do péče krajů, kde po územním a hospodářském 
a jasnou budoucnost. posílení a konečně po zřízení sportovních základen bu-

Celkem 68 nejlepších lyžařských trenérů a zástupců dou jim jistě poskytnuty možnosti úměrné přípravy, 
ostatních komisí se sešlo, aby zhodnotilo výsledky spo
lečné práce v období 1959/1960 a rozhodlo, jak dále vést . ||||r||
náš závodní lyžařský sport k vytčenému cíli. Z věrných m
účastníků konference byl postrádán předseda ÚLS sou- $
druh K. Smola, kterému nemoc zabránila v účasti, a poprvé
vynechal tentokrát ZMS arch. K. Jarolímek. S radostí je ,
možno konstatovat přítomnost zástupce MNO soudruha -JmmĚ;,
kpt. Dvorského. Wm

V hlavních referátech předsedy ústřední trenérské rady 
soudruha Duffka, zástupce trenérské rady lyžařské sekce

hů Husáka, Chovance, Bělonožníka a Mečíře byli přítomní S i k í ;
seznámeni s průběhem uplynulého období a s návrhy na ''' J | |
nová opatření. J& F  '

Jejich zprávy nevyzněly tak, jak bychom byli rádi 'Mm m Ě Ě Ě Ě Ě Ě M k » , ymÉĚ& l l l l f
slyšeli. — Dobrá masová základna, vyspělá technika naší 
mládeže, nečekaný úspěch soutěže o Spartakiádní vločku, 
to byly asi shrnuté klady jejich hodnocení. Daleko více

dorostu ve skoku a závodu sdruženém a zanedbávání vmĚML
těchto disciplín některými kraji vůbec, pokles účasti žen 'WĚĚĚĚĚr'̂ % ^. y ý
v běžeckých disciplínách, snížení počtu žen v závodním ■

nické práci trenérů, krajských trenérských rad, ústřední *^111. líp l ; WĚk?
trenérské rady a jejich komisí a konečný rezultát? ■% -

Výsledek však netkví jen v uvedených nedostatcích tre- 
neméně vážně ovlivňují výsledek trenérského snaženi, WĚĚÉm
jako kritický stav na úseku závodní výzbroje, nedosta- WĚĚĚmí} f^ .  ̂ ti
tek technického zařízení, nedocenění práce v tělesné vý- ;
chově apod.

jestliže mělo býti nalezeno řešení. '/%, .J f *.
Návrhy rušné diskuse v plénu a později jednání v ko- ^

misích byly shrnuty v následující zásadní body usnesení:

ním metodických pokynů a pomůcek. " " |

práce politickovýchovné, veřejně prospěšné. ^  ̂ M Ě

sportovních základen a jejich hospodářského zajištění tak,

4. V souvislosti se zřizováním sportovních základen zvý-
šit počet trenérů z povolání. K -̂^WS^ĚBH^BSSSaSSSSmasSĚÍ^ĚmSmSmnSSSSBamSmSSBĚmSSBm^^m

5. Žádat MŠO, aby do horských míst byli umisťováni
jako učitelé lyžaři a lyžování aby bylo v těchto ohlas- Mistr CSR a spartakiádní přeborník ve skoku na lyžích 
těch uznáno jako povinný předmět. Jáchym Bulín. Foto P. Karásek

4 otyžZJs/tfT
/  #



V souvislosti so zúžením státních družstev bylo upuště- JÉ
no od oblastního zřízení v péci o státní družstva, která Wm, ..¿ď%
budou opcí řízena cenirálné oclpovécinýin trenérem druž- k 4 ' I» ' * ¿ ¿ 3
štva, za spolupráce s osobními trenéry. % ,, ^ | | F í  B

V zájmu zvýšení operativnosti práce i hospodárnosti , ^''Xf''
zužují se též komise jednotlivých disciplín, a to běžecká *
na 10 členů, sdruženářská 7, sjezdová 8, skokanská 7. p llp  >/•
Vedení skokanské komise přebírá soudruh Schroffel.

Byl zdůrazněn význam úzké spolupráce trenéra s lé- m f  f |k
karem a lékařská pomoc především v přípravě státních ¿ř  |l j pllk~.
družstev a rozhodnuto ustavit podobně jako v přípravě •%>
na OH 1956 úzké kolektivy lékařů při každé disciplíně.

V poslední den konference bylo vyhlášeno 10 nejlépe \ tS Í W% ář: 11p::v
pracujících lyžařských trenérů, vyhodnocených podle za- \ %  ̂ |É |
slaných zpráv o činnosti a vyjádření zástupce kraje.  ̂ .• %. l | | j |
BEAUFORT Juraj, TJ Lokomotiva Košice, kraj Košice \ i í | |
JIRSA Jiří, TJ Spartak Vrchlabí, kraj Hradec Králové j- j ' | f i ||
KOSOUR Bohumil, TJ »Z« Spartak Vsetín, kraj Gottwaldov \  %" ’ šjjjjĚ
KOVÁŘ František, TJ Spartak ČZM Strakonice, kraj Čes- ' ^ " d li < :

KRIŠMAN Zdeněk, TJ Spartak Dýšina, kraj Plzeň s  ̂ \
PLÍVA Vladimír, TJ Jiskra Mšeno, kraj Liberec \ ' ' " -^"^^■ 1.^. ]L
PODEŠVA Vilém, TJ Spoj Brno, kraj Brno [ * V . ||L ^ |||1
RAHL Vojtěch, TJ Baník Kremnica, kraj Banská Bystrica ^  m ^

I SABAKA Michal, TJ Lokomotiva Važec, kraj Žilina

I K hodnocení organizační stránky XIL konference a její
náplně je vhodné použít slov předsedy komise pro zhod- ^  JN ^
nocení soudruha Chovance: »Nepřesáhla úrovně předchá- - ^
zejících konferencí!« Pro příště je nutné stanovit přes- ^ ^
něji program jednání v plénu i v komisích. Je třeba, aby s \ -Jírt**' j | l
návrhy státních družstev, jejich trenérů, organizačních j r *  < * *  m
změn a opatření komise ústřední trenérské rady před- w 's # n || ^  ^  ' '  t: ' "Ě S !Ě <  " T a L y  ¿fi
ložily již zpracované, jen k zásadním připomínkám. Re- ** J M f l F  M B  :  i
feráty aby byly rozeslány včas předem jako předlohy a , xJÉ ÍP ^  ' ' " ^ l í  l i p iS  ^Él: *1
tím byla zvýšena úroveň diskuse i závěrů. Dobrou orga
nizací a věcným jednáním získaný čas aby byl využit „s
k hodnotným referátům a diskusím výchovného a meto- ® - -̂ ŝsP xmĚĚĚlm
dického rázu a tím aby byl udán směr v další trenérské
práci. Všechny běžecké tratě letošních mistrovství vedly v krás-

BOHUSLAV TVRZNÍK, ústřední trenér něm a různorodém terénu kolem Králíků.

mmy JT  ^  £*=«- « o -  přestal jsem již věřit všem těm našim pracím, které se
£  S\ |<£ i  S% i  J  Y  snažily »vědecky« zdůvodňovat každou módu. U soudruha

Mm m «  i  %. Bsâ  a Kuchena je však každé slovo podloženo životem na hřišti.
w  jr  V práci není snad stať, kterou bych jako starý praktikIC^ H *  íf m\  š T W Ě  C  8 8 nedovedl přenést na hřiště a využít.
^  S \ a 3  I v .  1 ^ s r  W l i  %jjr Když uvážím tu časovou ztrátu při studiu řady knih,

f  aby se člověk dopracoval ke správnému závěru, na kterém
T ™  O  E  Ê k.1  ̂ R B by se mohl dále vyvíjet, pak při přečtení statí soudruha

I a C  1™ i  \ _y Kuchena si neumím představit počet hodin, kdy shro
mažďoval materiál, aby vypracoval takové množství jas
ných závěrů. Co věta, to jasná představa; není prostě 

Knížka s tímto záhlavím se mně dostala do ruky v mi- možno si děj vykládat několika způsoby,
nulém roce, a to čirou náhodou. Zejména mě zaujaly statě Také se mně líbí podání. Čtenář se hodně poučí a v tex- 
soudruha doc. dr. Andreja Kuchena. A to tak, že jsem si tu nevycítí ani stínu povýšenosti, knížka se čtenářem ho-
opatřil ještě další knížečku: Rozvoj tělesných vlastností. voří jako rovný s rovným. A čtenář uzavírá knížku se
Statě soudruha Kuchena jsem si několikráte pročetl slovy: ano, tak je t o . . .  a už si ji připravuje, aby se do
a zamyslel jsem se nad naší prací. ní zase na druhý den pustil.

Jak je to vůbec možné, že u nás nikdo na tuto publikaci Pokud jsem knížky zapůjčil svým kamarádům nebo do-
trenéry neupozorní, vždyť by měla být ve skutečnosti poručoval ke koupi, tak při setkání litují, že o nich
povinnou četbou všech, kdož pracují s mládeží. dříve nic nevěděli.

Co Jsem se napachtil za různou zahraniční i naší lite- Starý atlet a nyní školský P“ “ ™ IkJ “ “  ™ S  napsal
raturou a z nich po zrníčku vybíral pravdu, pravdu, která ’Jlnno Pne‘ ’ 1 J  'n J , f ' i . ,
bv se shodovala také se životem na hřišti dobré, ze si je opatřím, neboť shrnují poznatky jednodu-

 ̂  ̂ chou formou. Moc se mně obě příručky líbí. A nejen to,
A zde v uvedených brožurách je tak všechno pěkně ge se mng líbí, ale je v nich mnoho, z čeho se lze dále učit

srovnáno, že stačí si jen přečíst, poznamenat odstavce a studovat. Z obsahu mohou čerpat všechny sporty,
a můžeme klidně v práci pokračovat, aniž jsme
v pochybnosti, zda jsme konečně na správné cestě. Já OTAKAR JANDERA,
osobně hodně vděčím těmto pracím soudruha Kuchena; zasloužilý pracovník v tělesné výchově



N Ě K O L IK  P O Z N Á M E K  z tréninku žen
Na minulou lyžařskou sezónu se Při hodnocení takto prováděného

připravovaly běžkyně Slavie VS a tréninku necením si ani tak náplně,
oblasti Prahy ve společné skupině. MILADA PROKEŠOVÁ kterou tréninky obsahovaly, ale právě
Pravidelné tréninky této skupiny s e ___________________________________________________ . toho, že tento systém, tj. i n d i v i -
konaly již v květnu a červnu, ale bě- d u á l n í  t r é n i n k o v é  ú k o l y
hem prázdnin trénovaly běžkyně indi- rvchlostí řadí mezi P l n ě n é  v r á m c i  k o l e k t i v n í -
viduálně (v místech pobytu]. Po . .. Z  p , , .  h o  tréninku, donutil běžkyně k pra-
prázdninách, tedy od zan, se scha- ý , Lyslfme svižný, delší, intenzivnímu tréninku
zela opět skupina ke společnému tře- ' rotažený‘;  kroky be2 maximálního '  měsících záři az prosinec včetně 
mnku dvakrat týdne a to v utery a &kI11 BSh' m všeck ttémnka zdOraz- e tó systém, který vyžaduje poměrně 
ve čtvrtek. Byly to bezecke tréninky, ~ , tntn nrntoženó tPmDO hodně času trenéra, ale po zkuse-
které měly za úkol rozvíjet předne 1 L ,  Dr0běhávání dalších úse- nostech z minulých dvou roků zjiš-
rychlostní vytrvalost a také rychlost Pěstování úsilí což ie přirozeně ťuji> že t0 je Íediná možnost> Jak P*i-
a částečně i sílu. Třetí běžecký tre- , ’ J _  L ,l0vádělv vést děvčata k systematickému tré-
nink v týdnu prováděly běžkyně opět &  kopců! mnku. Neboť i když mají chuť do
samostane individua ne (připadne vybíhání prudkých strání tréninku, nejsou většinou tak cíle ve-
dve spolecnej, to byl trénink vytrvá- *  ť děvčata musela nutit běže dome> zvlaste ty mladé, aby dovedly
lostní, buď v sobotu nebo v neděli L  „ , . samy trénovat tolik, jako to u nás
(případně v sobotu i v neděli jako m a x im a  ne iy i .  ̂  ̂  ̂ uměla např. Eva Lauermannová-Va-
např. někdy inž. Srnková). Při rozběhávání před vlastním šicová.

Skupina byla složena z těchto děv- tréninkem jsme používaly tzv. školy Nakonec chci ještě říci, jak jsme
čat: inž. Srnková, Dostálová, Říhová, běhu. Je tím myšlena atletická běžec- přistupovaly ké každému tréninku.
Nakládalová s účastí naprosto pravi- ka abeceda, tedy  ̂běh s vysokým Před začátkem tréninkové jednotky
dělnou. Dále měla tři členky Slávie skrčováním přednožmo, předkopává- přečtla jsem každé běžkyni náplň je-
s účastí nepravidelnou. Na tréninku mm, zakopáváním apod. Dále se nám jího tréninku. Zeptala jsem se jí, jak
bylo tedy maximálně 7 děvčat na- velmi osvědčilo zařazovat na konci se cjtj a zda s programem souhlasí,
jednou pod vedením jednoho trenéra. tréninku běh a poskoky na schodech. Náplň jsme případně snížily, když
Tréninky jsme prováděly vždy v teré- Dělaly jsme to závodivou formou, běžkyně byla indisponována. Když
nu, většinou na Petříně, někdy v lese takže i když cvičení bylo velmi inten- souhlasila, musila pak trénink na
(ve Hvězdě). Měly jsme tam stabilní zívni, bylo celkem zábavné a děvčata 100 o/0 dodržet. Na papír s obsahem
kolečka 400 m, 800 m a 600 m nepozorovala tolik nahromaděnou tréninku jsem si pak zaznamenávala
dlouhá, na kterých jsme prováděly únavu z celého tréninku. měření. Podle těchto záznamů uvádím
měření téměř při každém tréninku. Protože se skupina skládala z různě příklady, které připojuji. Jsou v nich 
Bylo to ovšem měření pro potřebu výkonných a různě starých běžkyň, uvedeny nejprve 4 tréninky z měsíce
jednotlivců (jen tak pro srovnávání), plnily si jednotlivě ve skupině své října, tak jak šly za sebou (tedy bě-
i když se tak stejně soutěživost zvy- individuální tréninkové úkoly. To hem 14 dnů), dále pak dvě trénin-
šovala. Každá tréninková jednotka prakticky znamená, že společné a kové jednotky jako příklady měření,
trvala 60—90 minut. stejné pro všechny byly: příchody a Dvou posledních tréninků nezúčast-

Pro rozvoj uvedených vlastností odchody z tréninkových prostorů, nila se již inž. Srnková, která byla
používaly jsme intervalovou metodu dále rozcvičení a částečně rozběhání. v té době v předolympijském soustře-
opakovací a střídavou. Většinou vše- Při posilovačích cvičeních už byly dění.
chny úseky běhala děvčata na čas; dávky rozdílné; podobně i při cvičení Poslední mou zkušeností, kterou
byly jim tedy měřeny úseky běhané na schodech, nebo při poskocích do jsem získala při vedení této skupiny,
tempem rychlým právě tak, jako úse- mírného kopce (myšleny tzv. »odpi- bylo to, že jsem nejen poznala jak
ky běhané středně nebo pomalu. Na chy«). V hlavní části tréninku běhaly je • důležitá přítomnost trenéra na
pravidelné používání stopek si brzy běžkyně .většinou ve společném pro- každém tréninku, ale jak stejně dů-
zvykly. Poznaly totiž, jak velmi klam- storu, např. na jednom kolečku, ale ležitá je připravenost trenéra na
ný je subjektivní pocit rychlosti. Pro každá se svým úkolem. I zde, co šlo každý trénink. Trenér si nesmí nikdy
označování tempa jsme používaly spojit, jsme spojily, protože tím dovolit improvizovat, ale naopak do-
stupnice: mírně, středně, rychle, ma- rostla soutěživost a tedy i intenzita kázat, že i on cílevědomě a vážně
ximálně. Dále tempo tzv. »protažené«, tréninku. k jejich tréninku přistupuje.

r  v  7 v/ Několik zajímavostí z tohoto nového
L y ž u j e m e  n a  v o a e  sportu: lyže jsou dlouhé 180 cm, ši- J |  , 7 ^

roké 18 cm, na noze jsou upevněny
Vodní lyžování je velmi dobrým pružným gumovým vázáním s posuv-

doplňkovým sportem pro lyžaře. Ano, nou patou. Délka vlečného lana bývá ' '
ale k d e  lyžovat? Prakticky až do 22 m. Na vodních lyžích se jezdí sla-  ̂h:.-' ‘ . JT.:: ‘ j
letoška se vodní lyžování šířilo neor- lom, může se i skákat přes vlny nebo j «pi
ganizovaně. Kdo měl k dispozici rych- ze speciálního můstku. X,. ~
lý motorový člun a lyže, ten jezdil. Vodní lyžování je dobrým posilová- ; : -„•<>.. • !
Letos ale už bylo vyškoleno prvních cím cvičením. Tříminutová rychlá jíz- j
32 trenérů vodního lyžování a zaklá- da po zvlněné hladině už je cítit. ! ;
dají se oddíly (stačí čtyři zájemci). Vodní lyžování má na našich pře- • i. §

jaká je technika vodního lyžování? hradních jezerech velkou budoucnost. " f -  /
Dobrý lyžař slaví brzy úspěchy i na Zatím je problémem nedostatek vhod- / '  /
vodě. Smysl pro rovnováhu, ovládání ných člunů. Ale po čase, jako se jezdí | | L  , . ^  £:
lyží, cit pro »terén«, to vše jde. Jen v zimě na neděli do Krkonoš, se ' -
si lyžař musí uvědomit, že na sněhu bude jezdit v létě s lyžemi na vodu! ***  ̂ - 3 I
se jezdí v přiměřeném předklonu, ale Na vodě se lyžuje zatím v Praze, : W
pro lyžování na vodě je typický zá- Brně, na Vranově, v Ústí nad Labem, • - "W«-
klon. Sportovec tažený lanem člunu Roudnici, Bratislavě, na Slapech a
rychlostí 30—50 km/hod. lyže před v Doksech.
sebou vlastně tlačí. JAN LIBEŇSKÝ

6



20. X. — 10' chůze do kopce O  ~úterý — 5' rozklusání E  ,  , „— 5' posilování paží, stromy =  L e to s p o p rvé b y li s p o r to v c i z a ra z e -
E ni do významné kulturní akce — do

— 5X200 m s m ezi- — 10X200 m prota- e  kulturně vědeckých brigád, které re-m í r n f s  "kopce způl kln s, chůze |  a liz u je  V ý b o r  s o c ia lis t ic k é  k u ltu ry31 a neměřeno E  p o d le  u sn e se n i p o lit ic k é h o  b yra  U V
32̂ 9 |  KSČ.
31,5 = Tyto brigády spojené letos s vý-32.4 ě  znamnými oslavami 15. výročí osvo-
32>6 E bození naší vlasti Sovětskou armádou— 5 X 200 m s mezi- e  a spojené s předvolební kampanítisem zpe = měly zvlášť důležitý politický i kul-
35 5 e  turné výchovný úkol. Zaraženi spor-

? E tovců do těchto brigád tak opravdu36.5 =  d ů sle d n ě  d o k a z u je , že  tě lo v ý c h o v a  je36.5 H nedílnou součástí celé naší socialis-
36>° E tické kultury. Uvážíme-li, že tyto bri-— 10' cvičení na schodech, tj. běh, po- E  gůdy se dostanou téměř do všech záskoky e  vodů, obcí a měst naší republiky, vi-— 5' chůze domů E  díme, jak sportovci a tělovýchovní

----------------------------    E  pracovníci mohou vykonat značný22. X. — 10' chůze do kopce — 10' chůze do kop- E  kus práce pro propagaci sportu,čtvrtek — rozběhání bez přerušení ce E  Vždyť mnohde ještě tělovýchova a~  Kvinn°la beilu . „ . . .  . ,  — 2x5' rozběhání E  sport těžce usilují o aktivní spojení— 5X100 m m axim álně, rych lá  chůze m ezi 3' oddych =  1 1zpátky -  5' škola běhu E  s o s ta tn ím i s lo ž k a m i- k u lt u r y  a s ve-_  5X80 rn m axi- E  r e jn y m i s lo ž k a m i v u b e c l Z d e b y la  p ro— 3X100 m velke — asi 600 m kopco- m álně, zpět chůze =  nás právě ta nejlepší příležitost,kolo m axim álně víte „ „ — asi 600 m kopco- E  Spolu se zasloužilým mistrem spor-kopcovité, "m ezi- m e z * ma m lyžař- vité protaže- |  tu Bohuslavem Karlíkem zúčastniliklus až do vydý- ská intenzívní = lsme se ve dnech 17. 21. května ta-ch án í, protaženě. chůze _  g x s  odnichů I  k ° Vé b r ig a d y  Pro kraÍ B rn o - Byla to— 8X15 odpichů do — 5X10 odpichů 3 p =  velmi početná brigáda, ve které mezikopce E  jinými byli např. soudruzi Julius Do-
— ------------ -------------------------------------------------------------------------------------------------------E lánský, akademik Trávníček, akade-

27. X. — 10' chůze do kop- O  — 10' chůze do kop- E  mik Mucha a další významní pracov-
úterý ?!:, , . ind doma u-u Ě  níci filmu, televize, rozhlasu, divadel-— 10' rozběhaní — 10' rozběh =  ^— 5' paže posilová- — 5' paže posilo- E  nictví, malíři, architekti, sochaři, dálení vání E  zástupci některých vědních oborů a— 5' škola běhu — 5' škola běhu E  zástupci armády. Každá delegace— úseky protažené, — úseky protažené, =  . . ,  ,  , Trrr. , °zpět =  stejná dél- zpět =  stejná dél- E  P ° s la n á  d °  z á v o d u , JZ D , O bce, m ě-ka, chůze, k lu s: ka chůze: 50, 100, E  la  v žd y  z a s to u p e n í v š e c h  o b o rů . Po50, 100, 200, 400, 200, 400, 200, 100, E  ú v o d n ím  p r o je v u  b y ly  b e se d y  v e d e n y800, 400, 200, 100, 50 =  , .  , .  7, , . J50 -  10' běhy, poskoky |  d is k u s n i fo rm o u ,^  b y ly  z o d p o v íd a n ý

— 10' běhy, poskoky na schodech = přímo otázky občanů. Otázek týkaná schodech — chůze domů E  jících se tělovýchovy bylo mnoho,— chůze domu H zvi^§tě otázka výchovy mládeže ve
............................................................... ........—------------------------------------------------------------------  E spojitosti se sportovní výchovou se29. x. — 10' chůze do kopce H vyskytla téměř všude. Byli jsme seČtvrtek I  2 X  600Z m PkopcoviTé rozklusání |  soudruhem Karlíkem na besedách— 3X50 m m axim álně, »stíhačka« mezi E  v obcích Tvarožná, Deblín, na Dolestromy E  Nosek v Oslavanech, v Hrušovanech— 3X100 m mírně do kopce, protaženě |  u B rn a , v z á v o d ě  S v it  a v Z á v o d ě  Ja n a— I X  velké kolo, — 4 X  m ax. prudká — I X  kolo 600 m =  Š v e rm y  v B rn ě.as i 800 m prota- stráň do kopce protaženě =  . ’ .ženě 10,6 11 ,2  =  V š e c h n y  tyto  z d a ř ile  b e se d y  sp ln i-

— 5 X  m axim álně H»5 11,8 Ě  ly svůj kulturně propagační úkol,prudká stráň do 12,3 E  ukázaly, že tělovýchova a sport mají
k°Pc° i 3 B ’ 12,0 E své pevné místo v oblasti kultury. Je

12.5 E však na nás, sportovcích, abychom
12,8 = si podobných akcí ještě lépe všímali
12’8 = a aktivně se jich zúčastňovali. Může-12 5 =  3E  me tím našemu sportu hodně pomoci. — chůze domů E

---------------     |  JOSEF PROKEŠ24. X I. P říklady dvou tréninků — m ěření E— 10' chůze do kopce E  .  .  v  v A . _
- 1 0  rozběhání I  O d z n a k  L y z a r  G S R— posilovaní paží, lav ičk y  =— prudká stráň, m axim álně: 6X  . |  o d z n a k y  >>Lyžař CsR<< jso u  již  v y h o .

1J>4 11,b E toveny a na skladě v ústřední lyžařské
11’jj 12 E sekci V současné době jsou vyřizo-

X13 X1’4 12’ e  vány objednávky, které sekce obdrže-
^ ’g 12 E la. Jsou rozesílány lyžařským oddílům,n ’g n ’5 _  E okresním a krajským sekcím jen na

— 3X700 m rychle — 3X700 m rychle — 2X700 m rychle ě  objednávky. Prodejní cena odznaku
2,10 2,04 — neměřeno =  je  K č s  3 ,— .

» 2,08 2,06 E
1,58 2,03 E____________________________z  a s r s , , ________________________________________ |  7

Den Inž. Srnková D ostálová, N ak lád alová Říhová =  Tak to má bvt



¿PL 'ť 3. Kutheil 1304,000 12.—13. Scheib 6
/  h  K  K  (  (  Y  4- Mazánek 1295,700 Slavíček E. 6

£ - J  -L /  A J  1 \  A  I \  A  5. Farský 1295,100 14. Šrubař 5
^  ^  o 6. Kubica 1269,300 15.—17. Stiehl P. 4

7  A  \  T / ~ \  y A  " X T  T  T T  J  T  7. Lukeš 1229,388 Chován 4
/  V  i j  1 J  i  j S ^  I j  8. Zemánek B. 1226,700 Hlušička 4

9. Maleňák 1205,700 18.—20. Uhlíř 2
— ^  10. Sůva B. 1175,475 Telgarský 2
1 4  B  i  f l  H  Ě  H  11. Nedomlel 1104,038 Winter 2J!£ F  «1 "  J L ř f O l f  C 1 .................................... 21.-26. Soltys M. 1

Sdruzenari — junioři: Trajtel 1
1. Fabián 865,600 *

Jako předcházející léta, byly i v závodním období 1959 2. Olekšák 875,463 Novotný 1
až 1960 stanoveny výběrové závody a podle jejich výsled- 3. Luňáček 822,700 Tomáš
ků byly sestaveny žebříčky závodníků. Nepředstavují vždy 4. Sůva J. 812,263
přesné pořadí podle výkonnosti, poněvadž podmínky ne- 5. Schovánek 754,900 Siezdařkv
byly pro všechny závodníky naprosto stejné. Někteří zá- 6. Mikeska 734,800
vodníci neabsolvovali plný počet závodů, jako např. Cillík, 7. Hladík 734,300  ̂ Slavíčkové M 58
který v důsledku účasti na OH mohl být hodnocen, resp. 2 Rubešová 57
mohl získat body jen ze dvou závodů. Ze stejných důvodů Sjezdaři: 3 Mohrová L 46
nemohl být zařazen vůbec náš nejlepší sdruženář Melich. i .  Richvalský Laoo 48 4. Merendová K. 43
Podobně novoměstský Švanda a další. . 2. Soltys Anton 42 5. Mrklasová E. 25

Přesto umožňují tyto žebříčky závodníkům a pracovní- 3. Brůna M. 26 6. Malá Eva 23
kům jednotlivých disciplín, kteří znají dobře poměry na 4. Krasula J. 25 7. Bruková O. 9
svém úseku, sledovat celkem dobře růst nebo pokles vý- 5. Krajňák VI. 19 8. Algerová 8
konnosti během zimy a celkově ve srovnání s předešlými 6. Hennrich K. 12 9.—11. Slavíčkové A. 2
lety. 7 .-9 . Žampa 10 Weinertová 2

Tyto žebříčky zůstanou i nadále jedním z hlavních vo- Mohr Zb. 10 Charvátová 2
dítek pro výběr závodníků do státních družstev. Koloušek 10 12.—14. Cermanová 1

10. Vokatý 9 Kumbárová 1
Běh -  muži: 13. Krasilová Olga 49 1L Mohr Ivo 8 Gikalovová 1

14. Stehlíková Agla 48
(Počítány 4 nejlepší vý- 15. Lášková Ihigmar 37 mgmm

sledky ze šesti závodů.) 16. Kňováčkova Soňa 30
17. Riedlová L. 21

Jméno: Bodů: 18. Těhníková 20 _  _  _  „ V  £  _  r  ^  _■-=sx s ' ” © ZAMYŠLENI LEKASE
3. Kolařík Fr. 86

5* B^ažíčrktěZSlaV 76 (Počítány 2 nejlepší vý- Po druhé světové válce se u nás lyžování stalo maso-
6* jeřábek 71 sledky ze čtyř závodů.) vým sportem. Přitom je charakteristický odklon od kla-
7: M u c h  66 1 Bulln Jáchym 444 0o ro o t v . . n í. - Ar, a o nam. Tím se také u nas vytvořila velmi vazna situace.
9 Hlaváč Kbrpl 57 VT i r>!U 49n’n Počet úrazů je veliký a tím vznikají i značné národohos-

10. c m í k  r S  i  ' v a 1 u í “ b 0 r : « w . » * .  .
11. Potměšil Jar. 50 5. NUsser Jcseí 408^ na ° idelem
12. Švanda 47 6. Hubač Zbyněk 400,0 "Utnovske nemocnice.
13. —14. Gabriel 45 7. Stuchlík Mojmír 393 8 Sledoval jsem celkem tři zimní sezóny — 1956—1957,
13.—14. Pešl 45 8. Řehák Milan 39l’5 1957—1958, 1958—1959 a 1959—1960. Chirurgie trutnov-
15. žák 41 g uirych Emil 389̂ 5 nemocnice dostává úrazy z východního cípu Krko-
16. Balatka 39 10 Raška Jiří 386,0 n°š> Který za zimní údobí navštíví průměrně přes 20 tisíc
17. Dvořák K. 33 n  Hladík Ladislav 384 5 rekreantů ROH. Další tisíce návštěvníků tvoří turisté,
18. Novotný 32 12' Matouš Josef 381,5 školy, závodní rekreace atd. V zimě 1956—1957 a 1957 až
19. Blažek 28 13. Skalský Petr 379̂ 6 2958 h//Zo průměrně ošetřeno na chirurgickém oddělení
20. Krupka 26 14' Doubek Rudolf 374 5 v Trutnově 700 až 800 pacientů. Další zimy jsou už ve
21. Medvěd 26 15 Martiňák Miř. 3715 znamení poklesu. Při zkoumání příčin úrazu zjišťujeme,
22. Zemánek B. 25 16̂  Nevlud Jaromír 369'o ze /žeh většina byla zbytečná. Vznikly nezkušeností, ne-
23. Javorský 24 17 Farský Karel 363'5 informovaností nebo přeceňováním vlastních sil.
24. Soška 23 18. Bojda Jiří 361,1 Přitom tato statistika není ještě úplná, neboť v ní chybí

aivan 22 ig. Mazánek Jar. 360,5 mnoho pacientů s nejčastějším lyžařským úrazem vůbec,
20. Lahr Vítězslav 360,2 s poraněním měkkého kolena. Nejvíce úrazů v lednu

Běh — ženy: 21. Schovánek Josef 343,2 ^958 i 1959 tvořily zlomeniny v krajině kotníku, v roce
22. Thomas Emil 341,0 7955 jich bylo 47j v r_ 19gg pak 30m v  lednu 1958 bylo 39

(Počítány 3 nejlepší vý- 23. Mejsner J. 339,5 zlomenin v krajině bérce, 20 distorzí kolen, 7 zlomenin
sledky z pěti závodů.) 24. Gyalog Zd. 324,8 stehenní kosti atd. Vážnost těchto úrazů nám vystoupí do

,  _ 25. Nedomlel Jar. 308,5 popředí, když si je vyjádříme finančně. Hojení typické
. rn ova L, mz. 86 26. Sůva Jaroslav 307,5 spirálové fraktury bérce trvá 14—16 týdnů. U třiceti pra-

o’ n3!1 x f°V  ̂ r • ~ nt 27- v 'ejVl°da J. 299,3 cujících z ledna 1958 činí neschopnost 3360 dní. Vezme-
ea l0va 1 ase Ví 28. Paska Frant. 295,5 rne-li jako podklad průměrnou měsíční mzdu dělníka

' H, OC° y a ^  29. Kyncl J. 250,4 4390 k0run, pak je to ztráta 156 000 korun. Za celou se-
avaoov.a Jiřina b8 .zóna roku 1958 činily bérce »takto« vyhodnocené 416 ti-

7 Qtphruíl ' °Mia ri Sdruženáři — muži: sic korun. Kdybychom si vyčíslili všechny ostatní úrazy,
8* T “ 'V k o V'3 H ma 60 dojdeme k číslům, která jsou přímo zarážející. A to se
9* Mečířová3 Valy 60 (Počítány 3 nejlepší vý- jedná jenom o část úrazů z jediného našeho pohoří.

10. Kamlerová VI. 53 Medky ze 4 závodů.) Zajímavé je, že »špička« úrazovosti je přibližně od
11. Ottová Stan. 51 1. Nůsser Jos. 1315,138 25. prosince do 15. února. Zvýšená frekvence je
12. Sírová E. 50 2. Martiňák M. 1304,313 každou neděli a kolem velikonoc. To znamená, že

B sřv ý*



Lékař, který pozoruje a zajímá se |'<Í  ¡"'fc II  U S  " 9  1  A  l i  M
o úrazy při lyžování, je rozhoř- j | | J | | / J J y | |  /  ¡ 1  H  H  | |  M  ů

oen, když přijede na jakoukoliv ko- |  % jr % Mhb W s a  Mm s a  1 *  f i  2 ^  f f a
nečnou stanici našich lanovek, a 
začne sjíždět. To, co vidí kolem, mu
jasně ukazuje na příčiny tak častých \ /  • 7 / 7 / 7
poranění. Nejtragičtějším místem je /~V /l/ l  f l í  Q  O  C  / / / ”) *7 ) / ?  f l  IT
zatím Špindlerův Mlýn. Lyžaři-turisté, Cdl' / &  J  / D / v  w l /  C / C 4 / / C4// 4 'V '
lyžaři-nedělní, lyžaři-vyspělí a závod
níci většinou se motají na dvou tra
tích, které byly vybudovány pro sjezdaře-závodníky. tak, jako jejich rozbory příčin. Sjezdové tratě se neupravují

Turista-lyžař překáží vyspělému lyžaři i závodníkovi a po celou zimu. Výjimku tvoří závod. Co nejdříve se musí
navíc ničí sjezdovou dráhu do té míry, že se tato stává i s tímto zlořádem skoncovat,
pro závodníka tréninkově bezcennou.

Pro běžného lyžaře jsou dráhy prakticky nesjízdné, ba JAK UDĚLAT NÁPRAVU?
nebezpečné. On se přišel rekreovat, ale po několika jíz- „ , , „
dách odchází s četnými pohmožděninami i odřeninami. 1. Všude u lanovek a výtahu vybudovat a udržovat turis- 
Jízda dolů mu byla utrpením. Všichni jezdí bez vedoucích tické sjezdové tratě. (Ve Spindlerove Mlýne je jiz vybu-
a instruktorů, kdy a jak se komu zachce, respektive kdy dována — poznámka redakce.) _
se dostanou lanovkou nahoru. Takový lyžař ohrožuje ne- 2. Tratě označit v nepřehledných místech tabulkami
jen sebe, ale i okolní lyžaře, a především závodníky, jimž s čísly nebo písmeny. Začátek trati směrovou tabulkou
mají tyto tratě pomáhat v jejich výchově a přípravě na s označením obtížnosti trati. ^
závody. Existuje něco podobného na jiných závodních hřiš- ,?’„ ? 8V0dni vyhradit^ závodníkům a nejvyspelejsim
tich? Je myslitelné, aby na hřiště strahovského nebo le- lyžařům, ostatním zakázat přístup. Lyžaře,'kteří na trat ne- 
tenského stadiónu nebo atletické dráhy si přišel kdekdo, stačí svou technikou, vykazovat. _  „
v jakékoli výzbroji běhat nebo se procházet? 4- Závodní tratě, eventuálně v jejich přístupných mis-

Snad ještě na venkovských fotbalových hřištích se pa- tiedh’ 
sou krávy nebo husy, ale na atletické dráze kdekoli je 5. Povrch trati i v zJme udržovat a upravovat po celou 
toto vyloučeno. A přece na sjezdových závodních drahách S8ZOnu’ abZ 38 ,dal°  kdykollv aa nich trénovat. Jejich po
je podobné počínání nezkušených samozřejmostí. Zde se vrch 811131 dovolovat plnou jízdu jako v závode Jenom tak
musí v nej kratší době přistoupit k nápravě, jinak snahy ̂  mozna vychová závodníku, skutečny sjezdový trénink. ^
lékařů o úrazové zábraně pracujících jsou zbytečné, právě 6-„Uí;cit odpovědně pracovníky pro udržovaní prislusne

1 ’ ť tratě, řekl bych — cestáře.
7. Vybavit standardní tratě telefony, kterými lze přivolat

...... ........  ......... první pomoc.
8. Závodní tratě by měly být opatřeny i prostředky první 

pomoci pro svoz poraněných (saně, loďky), uložených 
_ _  _ _  v  v  /_ p  v místech nejčastějších úrazů.
« ¥  H  T i  T  Y  i l  ID C ?  I# T T I ^  J f  v  některých alpských zemích se nerozpakují trať vyhrá
l a  x f l J  J j  J  o H l l o i l  J  S f J  I O f f  M J b I  zenou největšímu závodu ohradit drátěným plotem a uza-

A  vřít ji na celou sezónu až do konání závodu. Sníh se na 
ní systematicky upravuje, šlape, potom sebetěžší trať je 

je naší povinností udělat nyní všechno, abychom předešli zcela bezpečná a dovoluje vrcholné výkony za cenu nej-
zbyteěným úrazům a tím ušetřili našemu národnímu hos- menších ztrát na zdraví závodníků. Tam, kde začíná více
podářství mnohatisícové částky. Pokusím se shrnout po- tratL vypadá to často jako na velké křižovatce. K označení
znatky uplynulých tří zimních sezón, které nám ukazují směru se užívá obvyklých směrových tabulek. Na tabul-
na nejdůležitější příčiny úrazovosti. Rozdělím je na fak- kách je většinou číslo nebo písmeno trati, označen cíl,
tory vnitřní a vnější. který se většinou shoduje se jménem trati. Dále je ozna

čena délka trati a obtížnost, někdy i přímo pro jaký cha- 
Faktory vnitřní: rakter lyžaře se hodí. Trať je v nepřehledných úsecích vy
li. nedostatečná technická zdatnost a fyzická přípravě- zna5ena tyčemi s příslušným označením Mimo to jsou všu- 

. , , , /  de orientační piany trati, ktere jsou zakresleny do mapy.
nost (male ovládám lyži a nedostatek tréninku), což pla- Někde je i označeno autobusové spojení nebo spojení vla- 
tí především pro rekreaci ROH — 24 %; kem do výchozího místa.

.  . ,  „ To jsou opatření, která u nás převážně postrádáme —
2. mala obratnost a pohotovost, špatný postřeh a od- na j-y nů§e lyžařská obec čeká. Je na čase, aby naše 

had vzdálenosti, přeceňování vlastních sil či neznalost tělovýchovné organizace a lyžařské oddíly vzaly toto za 
terénu — 23 %; své a tak podstatně snížily úrazovost při lyžování.

3. únava souvisící většinou se špatnou životosprávou — MUDr. F. MACH8 % .
Faktory vnější (na lyžaři nezávislé): i——------- -— —--------------------- '-------------------— — i
1. špatná kvalita sněhu, těžký zledovatělý terén, pře- 

kážky ve sněhu — 25% ; ' <5 \

2. špatné počasí a povětrnostní vlivy 7% ; O <=>7
3. špatná organizace lyžařského výcviku, neogranizo- ___ _  (y

váné výlety a méně kvalitní cvičitelé — 5% ; J \
4. používání zastaralého vázání, které nedovoluje vy- C l— —~ c  / \ /  /

prostění nohy při pádu — 8% . I /

Tyto příčiny úrazů jejich i vzájemné procentuální vy- ' ' '
jádření nelze chápat izolovaně, ale je nutno je vidět • 
v souvislosti. Pomohou nám alespoň určit hlavní směr \ -
náporu, ve kterém musíme vést prevenci, která, bude-li %■  (q s ' j \ ./ O
důsledně a systematicky prováděna, jistě přinese podstat- £=•••. /  ----- " _______________________ ___________________
né snížení úrazovosti.

S f l/ 7  9



UDĚLENÍ I. VÝKONNOSTNÍCH TŘÍDJm éno a oddíl Číslo třídy D isciplína Jm éno a oddíl Číslo třídy D isciplínaBeran J ., Spartak Strakonice 451 15 km M atějček M ., Slavoj Praha 426 obří slalomDoušová D ., Lokom otiva Trutnov 450 5 km M ikuláš J ., S lávia  Praha 442 15 kmDvořák J ., S lávia  Praha 456 15 km M rázek J. in ž., Spartak Stalin grad  439 15 kmGult O., S lávia  Teplice 447 15 km N espěchal O., Jisk ra  Machov 420 15 kmH avlíček Z ., Spartak V rch la bí 443 sjezd, obří sl. Petr M ., Spartak Odolena Voda 455 15 kmHerm an J . ,  Sokol Nové Město 436 15 km Rázl B ., S lávia  Praha 440 15 kmHovorka B ., S lávia  Praha 432 15 km Říhová J ., S lávia  ÚRO 435 5 kmHrom ádka E ., S lávia  Praha 446 sjezd Sklenář K ., Lokom otiva Trutnov 448 15 kmHynais P ., S lávia  Praha 424 sjezd, obří sl. Sm utný V ., Spartak V rch la bí 428 15 kmJavorský M ., Slávia  Praha 421 15 km Spára J ., Spartak Odolena Voda 430 obří slalomjech  K ., S lávia  Praha 425 obří slalom  Syrovatský V . in ž ., Sokol Senohraby 438 15 km[urečka J ., S lávia  Nym burk 422 15 km Šik u la T., RH Praha 431 obří slalomKazil J ., S lávia Žižkov 454 15 km Sim ůnek J ., Slávia  Praha 441 15 kmKoloušek R ., S lávia  Praha 427 sjezd, slalom  Šrubař B., Dukla Liberec 445 slalomKreisinger V ., Spartak Avia Čak. 423 15 km Těhníková V ., S lávia  Praha 419 5 kmKuchař F ., D ukla Trutnov 434 15 km Vacková E ., Slavoj Kořenov 457 5,10 kmKulda Z ., Spartak Avia Čak. 433 15 km Vedral J ., D ukla Jarom ěř 437 sjezd, obří sl.Kumbarová L ., Spartak Vsetín 444 sjezd Vojtěch J ., Dukla Zam berk 452 15 kmLedvinková J . ,  Lokom otiva Trutnov 449 5 km Zem ánek M ., Spartak V rch la bí 429 15 km
~ ~ " ' .. .................................................  "  m á t i ^

krásný dal vzniknout V  prvnímu čes-

m  těže? Měla ukázat- zda každý- kdochodí do hor, má v krvi několik zá- 
staneme-li se  ̂už do podobné situace,

0b^dlí' kde bUde naděje" na zá-

'f*  * ■ ■ ■ ' /  ] 0 třetím a čtvrtém a o tomto pátém
j | |  kole budeme moci podat zprávu až 

p0 prázdninách. Napřed ovšem ještě 
otázky 5. kola:

Soutěž „Poznávejte lyžařské terény“ ravy nebo Slovenska (která chata
a kde to je) ?

V tomto posledním předprázdnino- vědi vlastně již napověděli poznám- 2. Porovnejte^ smysl odznaku TURISTA
vém čísle uzavíráme zatím také naši kou, že jde o hory známé jako jsou CSR a LYŽAŘ ČSR.
soutěž jejím 5. kolem s obvyklými třeba »pražské« Krkonoše v Čechách. 3. Která jsou základní pravidla oše-
třemi otázkami. Po dosavadních zku- Jsou to »plíce« naší nejdůležitější tření omrzlin.
šenostech bude lhůta pro zaslání od- průmyslové oblasti, Ostravska, ty mi- Připravujeme se už na letní dovo- 
povědí vždy do 15. následujícího mě- lé, útulné a lyžařsky tak vděčné lenou a na lyže jen vzpomínáme,
sice (dosud 20.), aby bylo možno Beskydy. Přesto by bylo škoda neposlat kores-

oznámit rozluštění už v následujícím Výraznou část tohoto horstva tvoří pondenční lístek s nalepeným kupo- 
čísle. skupina Radhošťských Beskyd, odkud nem č. 5 a s odpověďmi. Do 15. čer-

Pro druhé soutěžní kolo jsme odpo- byl i náš záběr. Z Rožnova přes pa- vence! -Nč-

KUPON č. r-
Soutěž Q  
Lyžařství



I K článku v Lyžařství Igora Houdka o loučkařích bylo
7  připomenuto, že je třeba nejprve začátečníky na uprave

n i  1 ^  |  ném sněhu naučit základům lyžování, aby se potom mohli

Ě  ■  ■  ■  ■  do terénu odvážit bez; obav o svoje zdraví.
Poslední večer byly podle pokynů ÚKZL prodiskutovány 

obtíže brněnských lyžařských oddílů. Nemůžeme zde po- 
m  km  m  wm* chopitelně uvést všechny diskusní příspěvky, a tak se zmí-
9  I  d  Mm níme pouze o některých obzvláště pozoruhodných, i když

víme, že tytéž potíže mají i jiné oddíly v CSR.
S nácvikem na II. CS a kondičními cvičeními je spojena 

^  |  °  otázka vysokého nájemného za školní tělocvičny, které
I  ^  I  T " 1 I I  ve večerních hodinách, když již neslouží potřebám školy,

mají pronajaty jednoty a oddíly. Dochází i k takové situaci, 
že oddíl je nucen zaplatit z dotace pro rozvoj lyžování

L „ _ „ nájemné za použití tělocvičny dětmi, které v mimoškolním
yzarská sekce MV ČSTV v Brně uspořádala ve dnech tělocviku, většinou pod vedením svých učitelů, vybrušují

10. 14. dubna t. r. jarní sraz cvičitelů ve Vrátné spartakiádní prvky v tělocvičně své školy,
dolině na chatě u výtahu. „

Srazu se zúčastnilo celkem 38 cvlčltelú, kteří byli roz- , S 0,az.10“  m adaze 1« tsz spojen ne pravé ojedmely 
děleni do tři družstev, vedených instruktorem a trenérem. Z|UV.' ze clot.1' ,zvlí!s,e neorganizované, jezdi na lyže s ne-

V praktické části srazu byla v družstvech provedena vý- = 5 ™ ™ ° “  vyzbrojí a vystrojí Nebylo by určité na škodu 
měna zkušenosti a cvičitelé byli seznámeni s novými po- P™d«e_st y televizi pr. zahajem sezóny správnou vyzbroj
znatky v metodice výcviku. V druhé fázi práce na sněhu J,ak se ,ma dl,e ° bleci pr0 pohy!> da IyzlclV e
se vycházelo z nutnosti naučit všechny cvičitele základům ez treba >ne ruovat pracovníky ve Sportovních opravnách, 
závodního lyžováni, aby mohli s úspěchem organizovat k„terl YeIn?í casto “ T 8/  sprav.na PřiPevnat vazam, zvlas-
SHM a soutěž -Lyžař CSR«, Účastníci se naučili stavět íe |eclul se 0 nektele 2 nových druhu,
jednoduché slalomové figury, plynule je spojovat a správ- Opět se diskutovalo o drahých autokarech ČSAD, kte- 
nou techniku jejich zvládnutí. Oelv výcvik probíhal na ne- ré bV mělV poskytovat slevy na výcvikové zájezdy orga-
upraveném sněhu v různorodém terénu. nizované tělovýchovou. Také s autokary patřícími jednotli-

Večerní program vyplňovala důležitá témata, v nichž vým oddílům jsou problémy, protože tělovýchova obvykle
byly probrány pokyny ÚKZL, vysvětlena politickovýchovná bývá odsnuta až na poslední místo při plánování zá-
práce cvičitele, zpřesněny podmínky pro získání odznaku jezdů.
»Lyžař ČSR« a přednesen návrh plánu a rozpočtu pro SHM I z tohoto večera byly všechny diskusní příspěvky zpra- 
v lyžování. Ke všem těmto zprávám byla bohatá diskuse. covány pro vyšší složky.

 ̂ diskusních příspěvků je zřejmé, že soutěž »Lyžař ČSR« Závěrem je možno říci, že tento jarní sraz cvičitelů
se ]iz rozběhla a bylo získáno několik odznaků. Pro tuto splnil svůj účel jak v části praktické, tak i teoretické, a
soutěž, stejně jako pro SHM, je důležitý jednotný postup že jeho účastníci budou platnými pomocníky při orga-
ve všech oddílech a byly proto utvořeny pro organizování nizování SHM a soutěže »Lyžař ČSR« a stanou se oporou
těchto akcykomise, které vydají po dotazu u vyšších slo- brněnského lyžování.
zek zpřesněné propozice. inž j ^ n  MALÝ

Výročí průkopníka lyžařského sportu

B tí, kdy bylo problémem nosti Matyáše Zdarskyho«, prostředkem k jejich pozná-
sjíždět velké svahy, poně- v jejímž čele vidíme nyněj- vání a k pobytu v nich. Měl 
vadž problémem byla těch- šího předsedu sjezdové ko- i zde co říci, a knihou »Ces- 
nika jízdy a její zvládnutí, mise FIS profesora F. Wolf- ty v horách« (z roku 1924) 
kdy vhodné lyžařské vázání ganga. vyslovil nejednu velkou

ještě hledalo svého tvůrce. K uctění památky Zdar- myšlenku vztahu člověka 
Mnohé z toho si dnes už ani skyho ustavil se v rámci k horám,
neuvědomujeme nebo nedo- společnosti výbor pro po- Také horolezci stojí v řa-
vedeme představit jako pro- stavení pomníku v Lilien- dách členů zmíněného vý- 
blém, jehož vyřešení tehdy feldu, kde tento náš krajan boru, neboř i jim je Zdar- 
znamenalo skutečnou révo- celé půlstoletí (1889 až sky blízký. (Je původcem 
luci. 1939) žil a působil. Vedle nepostradatelné součásti ho-

Podílel se na ní v nejed- postavení pomníku připra- rolezeckého vybavení, tzv.
nom směru i Zdarsky. vuje výbor také založení pu- »Žďárského pytle«.)
Vždyť už revolučním bylo tovní ceny pro vítěze obří- Vzpomínajíce tohoto muže 

V červnu vzpomínáme pro tehdejší dobu například ho slalomu, která by připo- a jeho zásluh o lyžařský 20. výročí úmrtí jednoho prosté »objevení« nádhery mínala skutečnost, že zakla- sport, vidíme, že jeho sna- 
z velkých lyžařských prů- zimní přírody a hor, do datelem této lyžařské disci- žení je nadmíru časové 
kopníků minulého století, nichž Zdarsky přivedl tiší- plíny je vlastně Zdarsky i dnes, kdy se na celém 
moravského rodáka Matyáše ce lidí. (r. 1905). světě diskutuje o problému
Z d a r s k y h o .  (Narodil se Zdarskyho lyžařské dílo Už běžný výčet působení lyžování ve volném terénu
25. února 1856 v Kožicha- není neznámé. Jeho lilien- a práce Zdarskyho ukazuje a o jeho návratu do příro- 
vicích u Třebíče, zemřel feldská lyžařská škola tvo- jeho široké zásluhy na poli dy. Zdarskymu ■ šlo totiž 
20. června 1940 v St. Pól- ří organický článek ve vývo- lyžařství, jež se týkají vý- o to, aby se člověk radoval 
ten v Rakousku.) ji techniky lyžování (měla zbroje, techniky, metodiky z přírody, z lyží, z hor, kte-

Promítněme si dobu jeho tehdy po určitou dobu i do- závodního lyžování i práce ré mu byly potěšením ducha 
působení v druhé polovině minující postavení), jeho organizační a spolkové. Ne- a posílením těla. A jemu šlo 
minulého století, dobu začí- práce připravila v nejed- méně významné jsou jeho také o to, aby se rozšířilo 
najícího rozvoje lyžování, nom půdu lyžařskému dneš- studie o sněhu a lavinách, putování na lyžích jako 
kdy např. otázka používání ku. Péče a starost o odkaz Vlastním lyžováním jeho prvořadý výchovný činitel,
jedné či dvou holí teprve Zdarskyho podnítila proto zájem o hory nekončí, ne- Proto je aktuální i dnes.
dospěla ke svému rozhodnu- roku 1958 založení »Společ- bof lyže mu jsou především VILÉM NEČESAL

11



Devět let ve srovnání výkonnosti lyžařských 
závodníků na mistrovství republiky

Nezměněným způsobem, le- až do 50 %, tj. až do času na bázi sjednocené, pečlivě mi potřebné korekce nebo 
tos devátý rok, srovnáváme o polovinu horšího nebo až propracované metodiky. zdůraznění provedou na
výkonnost lyžařských zá- do snížení o polovinu bodo- Druhá tabulka průměrné- základě podrobných znalos- 
vodníků na principu zhorše- vé hodnoty vítěze. Přes tu- ho zpoždění či zhoršení tí každého z vykazovaných 
ní času nebo bodů proti ví- to hranici jsou další výpo- v letech 1952 až 1960 uka- závodů, 
těží. Letos již dostáváme čty zbytečné, neboť počet zuje průměrné zpoždění , .. „
devátý člen časové řady, tak nízké výkonnosti je za- v jednotlivých letech a 1 . a U A a - piunlen~ ?
která nám přehledně uka- nedbatelný už také proto, v jednotlivých disciplínách. am 11 ava. Plumeine
zuje vývoj lyžařského závo- že se týká jen v mizivém Tím se získává přehled i c 110 Y za vsec my pczoi o- 
dění, pozorovaný na mist- počtu sjezdových distiplín. o stejně konstruovaných +nntoh°iiJ' yV°h i°  n°+ i 
rovství ČSR. U sjezdových disciplín bývá hodnotách za několik let, . . y . se uc e us aio-

Přesto, že v minulých le- snížení výkonu takto vyká- i když v jednotlivých le- Y pri yvallcl™ oP0ateni VY' 
těch byl popsán princip vý- zaného zaviněno převážně těch, mohly být získané Í pZ°tVaií ytC 1, 10-.A' ym’„ 
počtu hodnot v tabulkách a pádem, který při neustá- hodnoty ovlivněny různými , ,x 1 . P ec L  ̂Rz prumern 
uvedených na diagramu, ne- lém zvyšování průměrných podmínkami, platnými v jed- 1 c l10 5 Je íAa °. I  ata lllz0‘ 
bude na škodu připomenout rychlostí je momentem, při notlivých letech. To plyne aa’ ze maze y I a? a z? 
jeho zásady. Výpočet je němž časová ztráta roste z lyžařské mnohotvárnosti P a raznYc 1 3 u C1*
konstruován na základě ča- přímo úměrně s růstem prů- závodních podmínek. Ko- J 1, ia , za a a
sového zpoždění nebo bodo- měrné rychlosti. U běžec- rekce takových vlivů, které p0?!uc u, pxo ecAe 1C ,,  vy" 
vého zhoršení proti vítězi, kých disciplín dochází k je- znemožňují stanovit společ- P °c,y B V3 lxocem „ vy .PA" 
Znamená to, že z časové vu zcela opačnému vyjádře- ného jmenovatele, je ne- A\ y o  „y ™ ° zn0 RCh 
neb bodové hodnoty vítěze nému v tom, že rok od ro- možná a s přihlédnutím P UZ1 P^o overeni onstruk- 
odvozuje se relativní zpož- ku váha zpoždění se pohy- k této nemožnosti je třeba ,ca A  u. e . cas° vYCb nebo 
dění ostatních závodníků buje v mezích nižších hod- brát hodnoty výpočtů za , vya , 10 n0, ' A A 1"0*0 
po skupinách o 5%  horších not. U mužů, jak patrno statisticky sice vyhovující, r„ a eP 0 vys ei a vy" 
než vítěz a dále pak kumu- z tabulky, je u 15 km nej- ale pro jiný účel nepřesné. azi ren„eiy, n.e °  1 °,z 01 C1~ 
lovaných až do 50 procent, horší skupina zpožděná Pro statistiku zkoumá se -A  Poveiei^ymi eoin vypo- 

V tabulce časového zpož- o 30 %, u 30 km o 35 «/o, vždy jen mistrovství ČSR, ctu %  zrf  elTem„ A hodnoce- 
dění nebo bodového zhorše- u 50 km o 30%, u 30 km na němž bývají technické a+1,-Vy onu- 'Y2311113 \e P° 
ní v roce 1960 jsou seskupe o 35%, u 50 km o 30 % podmínky přibližně stejné. . iance 10 .A yí0nu
ny počty závodníků či zá- U žen pak u 5 km o 30% Vlivy proměnlivé pozůstá- -'e, aa 3
vodnic, jejichž výsledky jsou a u 10 km o 25%. Tento vají pak převážně z podmí- P.1C) 0 íaz y po. aa clava’ 
v rozpětí 5 % horšího času zjev je myslím nanejvýš pří- nek povětrnostních. -d~ L,°P oru eorn íe tim ce'
neb bodů proti vítězi. Další znivý pro posouzení vyrov- Budou-li z hodnot stati- n tJsl-
skupina pak dosáhla zhor- nanosti kvalit startujících a štiky prováděny závěry, bu- Diagram má opticky vý
šení o 10 %, další o 15 % dává odpověď na cílevědo- dou dělány těmi nejzkuše- jádřit tabulku průměrného 
atd. po pětidenním kroku most tréninkového systému, nějšími činiteli, a ti si sa- zpoždění a znázornit na

první pohled patrný vývoj 
jak ve výkonnosti, tak i ve

TABULKA ZPOŽDĚNÍ NEBO BODOVÉHO ZHORŠENÍ ZÁVODNÍKU NA MISTROVSTVÍ CSR zhoršení. Hořejší spojnice
v ROCE 1960 vyjadřuje relativní pohyb

výkonnostní křivky ve vzta-
M u ž i  Ž e n v  h u k  stoprocentní výkon

nosti vítěze a spodní křiv- 
p, -  ka pak relativní zhoršení

Jj g g S - a  ! , _ o  časové nebo bodové proti
m o o vítězi. V roce, v němž se

__________ ^ ^ °  «________________LO M M -  °  " . závod nejede, je křivka
přerušena. Srovnáme-li rok

30 25 12 18 2 9 24 9 5 3 4 2 3 3 1960 s průměrem za všech-
15 45 54 8 2 3  ̂ 4 r 4 2 i 1 na teta. zjistíme, ze pouze
20 9 11 4 3 1 7 6 9 3 2 3 2 5 běh mužů na 15 km a obří
25 5 5 4 9 1 8 9 9  1 1 — 3 2  slalom vykazují horší prů-
30 4 1 1 7 — 1 8 8  2 — 3 1 3  měr časového nebo bodové-
3 - 3 — 1 — 3 — 2 7 5  — — 2 — 2 ho zhoršení, než je průměr

— — 2 5  — — 1 3  — za všechny roky.
45 — — — 1 — 1 2 7 — — 1 2  —
50 — — — i — 2 2 8 — — 4 4 3  v  jiných disciplínách je

Poč. záv. 94 57 42 32 16 79 53 65 18 15 21 23 24 průměr roku 1960 vždy lep
ší než celkový průměr. Po-

p r ú m Er n é  z p o ž d é n í Ei z h o r š e n í v  l e t e c h  1952—1960 dobným dalším rozborem
dojde jistě trenérská rada

52 — — 23,5 30,0 17,9 23,0 26,5 — — 26,8 35,4 27,6 — k závěrům o výkonnosti ly-
53 — — 22,4 22,5 14,4 24,6 25,0 23,1 — 23,7 25,2 23,9 20,2 Žařských závodníků V roce
54 17,2 15,2 22,1 23,6 14,1 18,0 26,0 13,9 16,8 15,8 30,9 28,8 22,2 1960
55 17,9 15,3 18,7 24,2 18,2 17,6 24,5 35,7 20,1 19,3 24,8 28,7 35,0 „  ' ,,
56 15,9 16,1 15,9 24,1 22,4 28,9 25,1 28,2 18,3 20,1 34,2 27 6 29 5 Z popsaného lze soudit,
57 20,0 14,9 15,4 — 17,5 — 22,2 21,7 19,4 13,1 -  33,6 2g’,6 že výkonnost lyžařských
58 16,9 17,3 20,0 23,5 16,6 20,5 20,3 21,6 14,2 11,8 23,0 23,5 16,1 závodníků, zkoumaná touto
59 15,9 15,2 16,8 22,9 15,4 — 22,6 26,6 16,5 13,5 — 23.3 21,2 metodou, ukazuje na dobře
60 19,1 13,9. 13,0 26,0 11,8 15,5 23,2 28,8 15,5 12,3 27,1 26,9 22,1 se vyvíjející, která si udr

žuje na mistrovství ČSR
p r ú m Er n E z p o ž d ě n í z a  v š e c h n y  r oky  značně vysokou úroveň.

52—60 17,5 15,4 18,6 24,6 17,3 21,1 23,9 24,9 17,2 17,6 28,6 27,1 24,5 J. R.

1 2  š f y š & T s / t f T



P Ř Í L O H A  Č A S O P I S U  L Y Ž A Ř S T V Í  Č.  6

D
M m m M  I  l r ^  ▼  I  L Y Ž A Ř S T V Í

■ H H H H H a H B H n H S B H B H n B n H H H n a U H H H B H B n W H H M B i i

M ISTRO VSTVÍ ČSR  
v klasických disciplínách 1960

BĚH 15 km — MUŽI BĚH NA 15 km — JUNIOŘI

1. Hrubý Ladislav (Sokol Horní Branná) 54:22 min.; 2. Pro- 1. Olekšák Stefan (Dukla Liberec) 53:59 min.; 2. Fousek 
keš Josef (Spartak Sokolovo Praha) 55:15 min.; 3. Harvan Ste- Vít (Dukla Liberec) 54:11 min.; 3. Fabián Jidř. (Si. Olomouc)
fan (Lokomotiva Zvolen) 55:55 min.; 4. B lažíček Ján  (S. Nové 54:47 min.; 4. Fuško Lud. (B. Krem nica) 55:22; 5. Nosek Vlád.Město) 55:25; 5. Lahr Vít. (Jisk ra Mšeno) 56:31; 6. B aluch [D u kla Liberec) 56:36; 6. Purkrábek Lad. (RH Sušice) 57:17;Stáno (Tatran Lom nica) 56:43; 7. Dvořák K arel (Jiskra Harra- 7. Bukovský Fr. (D ukla Liberec) 57:25; 8. Souček Jar . (Duklachov) 56:50; 8. K olařík Fr. (RH Vrch labí) 57:14; 9. Javorský Liberec) 57:29; 9. E rlebach  Jos. (D ukla Liberec) 57:66; 10.M ir. (S lávia  VŠ) 57:20; 10. Potm ěšil Jan (Slávia VŠ) 51:21; Honzl M ilan  (D ukla Liberec) 57:57; 11. Beran Já n  (Sp. Stra-11. G abriel Zd. (S . Nové Město) 57:22; 12. M aleňák Boh. konice) 58:13; 12. M iku láš Jan  (S lávia  VS Praha) 58:34; 13.(TJ Rožnov) 57:32; 13. B alatka Ja r . (Lok. Liberec) 57:33; 14. Kopí Jiř í (J. Vim perk) 59:01; 14. Šedo M ichal (D uk la Prešov)K olík Boh. (Sp. Svratka) 57:38; 15.—16. K utheil Jos. (D ukla 59:i8; 15. C ílích  Ja r . (D ukla Liberec) 59:27; 16. K reisinger V.Liberec) 57:52; 15.—16. Medvěd Jozef (ČH Banská Bystrica) (Sp. Cakovice) 59:37; 17. Fráňo M ilan (RH Sušice) 59:42; 18.57:52; 17. Podešva Ludvík (Sp. Vsetín) 58:00; 18.—19. Kubica Winter Ivan (RH Sušice) 1:00:13 hod.; 19. K ru lich  Jiř í (RHJa n  (Jisk ra H arrachov) 58:24; 18.—19. Junek Zbyněk (Lok. Sušice) 1:00:20; 20. Štrobl Jos. (S . Stachy) 1:00:24; 21. PáričkaBrnoJ 58:24; 20. Solanský Ondř. (TJ Rožnov) 58:27; 21. Ze- Ondřej (B. Krem nica) 1:01:13; 22. Voňka Vladim ír (J. Pecka)m ánek Boh. (Sp. V rch la bí) 58:28; 22. Žák Ja n  (Sp. Strakonice) 1:01:15; 23. K odrlik  Paivel (B . M ezihor.) 1:02:17; 24. Kalabus58:30; 23. K rupka Josef (D ukla Liberec) 58:40; 24. Kuchař F r. Lub. (D ukla Vim perk) 1:02:37; 25. V e liačik  Mat. (CH Banská(S. Nové Město) 58:48; 25. Košecký Lubomír (S l. VŠ Brati- Bystrica) 1:03:16; 26. Bocko Ján  (Lok. Važec) 1:04:47; 27. Ur-sliava) 59:09; 26. Klam ár Jo se f (D. N ízké Tatry) 59:17; 2 7 .-2 8 . siny M artin (CH Banská B ystrica) 1:04:55; 28. Šmíd VládoDvořák Ja r . (S l. VŠ Praha) 59:20; 27.—28. Nusser Josef (Jisi- (J. Vejprty) 1:04:57; 29. Dvořák M ir. (S . Nové Město) 1:05:18;kra H arrachov) 59:20; 29. Farský K arel (J. H arrachov) 59:25; 30. Štěpánek V. (S l. Plzeň) 1:05:21; 31. M iluška Boh. (D ukla30. Bukáček Boh. (Sp. Svratka) 59:33; 31. Šuna M ilan  (D. N íz- Vim perk) 1:05:31; 32. Bárdy M ichal (Dukla Prešov) 1:06:39;ké Tatry) 59:36; 32. Rusko Ondřej (ČH Smokoivec) 59:37; 33. 33. Stiedl H elm uth (D ukla Vim perk) 1:08:51; 34. Bartko M ilanSabaka M ich al (Lok. Važec) 59:53; 34. Novotný Ja r . (S . Horní (Lok. Važec) 1:09:06; 35. Šrubař Já n  (Sp. Frenštát) 1:09:54;Branná) 59:56; 35. Stránský O ldř. (Lok. Česká Třebová) 59:58; 36. Urbanec Josef (Sok. ChvaitovJ 1:12:29; 37. Kruta Petr (B.3 6 .-3 7 . O kuliar Em il (J. H arrachov) 1:00:03 hod.; 3 6 .-3 7 . M ezihor.) 1:16:58.H onců Ja r . (S l. VŠ Praha) 1:00:03; 38. Š ik u la  Fran t. (D. Ja rom ěř) 1:00:04; 39.—40. Šolánský Zd. (TJ Rožnov) 1:00:05; BEH NA 30 km — MUŽI39.—40. Švanda Jar . (S . Nové Město) 1:00:05; 41. Se ifert V á clav (J. Liberec) 1:00:10; 42. Banko Zd. (T. Lom nica) 1:00:26; 1. Jeřábek Vladimír (Dukla Liberec) 1:51:47 hod.; 2. Hrubý43. Kožený Jiř í (S l. Plzeň) 1:00:44; 44. Pálko Jan  (D. N ízké Ladislav (S. H. Branná) 1:56:54 hod.; 3. Lahr Vítězslav (J.Tatry) 1:01:00; 45. Stibúrek Frant. (Sp. Strakonice) 1:01:10; Mšeno) 1:57:52 hod.; 4. B lažíček Jan  (S . N . Město na Mor.)46. Thomas Ja r . (RH Olomouc) 1:01:20; 47. D oležal Ja r . (J. Tep- 1:58:08; 5. Potm ěšil Jaroslav  (S l. VS Praha) 1:59:28; 6. Baňa Náchod) 1:01:25; 48. N espěchal Ot. (Sp. Police) 1:01:26; 49. latk a  Jaroslav  (Lok. Liberec) 2:00:22; 7. Medved Josef (ČHG reguška Jan  (D. Prešov) 1:01:29; 50. H ain isch Arnošt (J. B: B ystrica) 2:00:32; 8. Junek Zbyněk (Lok. Brno) 2:00:46; 9.Mšeno) 1:01:32; 51. Pešl Fran t. (Sp . Strakonice) 1:01:43; 52. K olařík Fran tišek (RH V rchlabí) 2:00:50; 10. Pešl FrantišekB lažek Jo s. (J. Držkov) 1:01:48; 53. Gabera Jiř í (D. Liberec) (Sp . Strakonice) 2:01:12; 11. Gabriel Zdeněk (S . M. Město na1:01:49; 54. Tomáš Jos. (Sp. Vrch labí) 1:01:51; 55. M ichalko Mor.) 2:02:23; 12. Žák Jan  (Sp. Strakonice) 2:02:42; 13. Ba-Ján  (Iskra Svit) 1:02:00; 56. B runclík Jos. (V A  AZ Brno) 1:02:07; lu ch  Stanislav  (Tatr. Lom nica) 2:02:44; 14. Košecký Lub. (S l.57. M ejzlík  Slavoj (J. Mšeno) 1:02:18; 58. Sýkora Otto (RH B. VŠ Bratislava) 2:04:48; 15. Javorský M iroslav (S l. VŠ Praha)B ystrica) 1:02:24; 59. Adam  Přem ysl (J. M achov) 1:02:31; 60. 2:04:51; 16. B lažek Josef (J. Držkov) 2:04:52; 17. Novotný Ja-Ju rečk a Ja n  (S lávia  Nym burk) 1:02:41; 61. Bult O ldř. (Tepl. roslav (S . H. Branná) 2:05:24; 18. Dvořák K arel (J. Harra-N . Město) 1:02:42; 62. Kuberna Ja r . (RH Sušice) 1:02:53; 63. chov) 2:05:32; 19. O kuliar Em il (J. H arrachov) 2:05:51; 20.Zem ánek Ja r . (Sp. Vrch labí) 1:03:01; 64. Pekárek Jiř í (D. Pre- Se ifert V á clav  (Lok. Liberec) 2:06:51; 21. Kuchár Fran t. (S . N .šov) 1:03:02; 65. Sýkora K arel (S lávia  Plzeň) 1:03:04; 66. Be- Město na M or.) 2:06:56; 22. Rusko Ondřej (ČH Sm okovec)zecný M ilan (B. Ostrava) 1:03:05; 67. Píša Jan (B. Chom utov) 2:07:10; 23. Píša Jiř í (D ukla Vim perk) 2:07:58; 24. Dvořák Ja-1:03:22; 68. Batz Otto (B. Osek) 1:03:35; 69.—70. Hrbek Zde- roslav (S l. VŠ Praha) 2:08:06; 25. Thom as Jaroslav  (RH Olo-něk (Sp. Strakonice) 1:03:43; 69.—70. M arek Stanislav (Slá- mouč) 2:08:22; 26. K ulík  Bohum il (Sp . Svratka) 2:08:51; 27.via VŠ Praha) 1:03:43; 71. Píša Jiř í (D ukla Vim perk) 1:03:45; Stránský O ldřich (Lok. Č. Třebová) 2:09:07; 28. Banko Zdeno72. Syrovatský Vlád. (Sp. Senohraby) 1:04:12; 73. Kubíček Jiř í (Tatr. Lom nica) 2:10:10; 29. Bagáček Bohum il (Sp. Svratka)(VA AZ Brno) 1:04:17; 74. Pavko Jan  (D ukla Prešov) 1:04:58; 75. 2:10:40; 30. Batz Otto (B. Osek) 2:10:55; 31. Adam Přem yslSchreibert P. ( J . Abertam y) 1:05:00; 76. Synčák Ant. (Lok. Šum- (Jisk ra M achov) 2:11:34; 32. Brunovský P. (S l. VŠ B ratislava)perk) 1:05:11; 77. M ierka Ján (Slovan Štola) 1:05:23; 78. Soš- 2:12:29; 33. Stibúrek Fran tišek (Sp. Strakonice) 2:12:30; 34.ka Josef (Sp. Žďár) 1:05:25; 79. V ít Přem ysl (J. Náchod) Klam ár Josef (Lok. Ž ilina) 2:12:45; 35. Ju rečk a Ján  (S l. Nym-1:05:30; 80. Čerm ák Zd. (B. Osek) 1:06:00; 81. Sk lenář K arel burk) 2:13:22; 36. Doležal Jaro slav  (J. Náchod) 2:13:27; 37.(Lok. Trutnov) 1:06:18; 82. Kyčin M ichal (S . G erlach) 1:06:53; Š ik u la  František (D ukla Jarom ěř) 2:13:40; 38. Teplý Antonín83.—84. Krákorník Jan  (D ukla Prešov) 1:07:15; 83.—84. Brunov- (Sp. Svratka) 2:13:46; 39. Sirovatský Vladim ír (S . Senohraby)ský Pavel (S lávia  VŠ B ratislava) 1:07:15; 85. Janovec Josef (S. 2:13:57; 40. V ičk o Ján  (TTS Trenčín) 2:14:28; 41. Janovec Jo-Dom ažlice) 1:07:49; 86. V ičk o Ján  (TTS Trenčín) 1:08:10; 87. sef (J. Dom ažlice) 2:14:33; 42. V ít Přem ysl (J. Náchod) 2:14:45;Petr M iroslav (Sp. Odolena Voda) 1:09:12; 88. A lbrecht Jiř í 43. Gult O ldřich (S l. Teplice n. M .) 2:15:21; 44. N espěchal(S . Nové Město) 1:10:23; 89. Schm idt Jindř. (B. Háj) 1:10:26; Otto (Sp. Police) 2:16:06; 45. Hanyš Arnošt (J. Mšeno) 2:16:28;90. M azák Bohuš (VA  AZ Brno) 1:10:37; 91. Kom árek Ja r . (VA  46. M ierka Ján  (S l. Štola) 2:16:34; 47. Buchar Josef (Sn Špindl.AZ Brno) 1:11:20; 92. H ladík Karel (Sp. Děčín) 1:12:02; 93. M lýn) 2:17:14; 48. M azura Zdeno (Sp. Děčín) 2:17:37; 49. Šmíd* Kňlbl Rudolf (B. Osek) 1:12:39; 94. Bukovlan Jos. (D ukla Pre- Jindř. (B. Osek) 2:18:29; 50. M arek Stanislav (S l. VŠ Praha)šov) 1:12:58. 2:19:46; 51. M ejzlík  Slavoj (J. Mšeno) 2:20:48; 52. Sinčák An-



tónin (Lok. Šum perk) 2:22:06; 53. M ajer Vladim ír (Sp. Stern- m íly) 188 (68 — 62,5); 6. M elich  Vlastim il (J H arrachov)b erkj 2:22:58; 54¿ Zem ánek M iroslav (Sp. Vrch labí) 2:24:18; 181 (62 — 63,5); 7. M artiňák M iroslav (TJ Rožnov) 179 (61555. Čerm ák Zdeněk (B. Osek) 2:25:32: 56. H ladík K arel (Sp. — 61,5); 8. Rieger Hubert (J. H arrachov) 177,5 (63 — 61);Děčín) 2:29:22; 57. Petr M iroslav (Sp. Od. Voda) 2:31:20. 8 .- 9 .  Trojan Zdeněk (Sp. Vrch labí) 177,5 (65 — 58,5); 10. Ne-n f ír  WA en vlud Ja r . (D ukla Liberec) 174,5 (73 -  p. 72); 1 1 .-1 2 . Lukešu n ii  jma ou Km m u ž i  Vladim ír (Jisk ra  H arrach ov) 174 (64,5 — 60); 11.—12. Kubica1. K olařík Fran tišek (RH Vrch labí) 3:10:44 hod.; 2. Hrubý J an (J- H arrachov) 174 (61 — 61,5); 13. Farský K arel (J. Harra-Ladislav IS . H. Branná) 3:13:37 hod.; 3. Prokeš Josef (Sp. chov) 173 (61 — 60); 14. Vantuch V áclav  (B. Ostrapa) 171,5S o k o io v o ) 3:14:34 hod.; 4. Weber Bohum il (D ukla Liberec) (62,5 — 64); 15.—16. M azánek Jaroslav  (J. Sem ily) 168 (61 — 3:io:o9; a. G aD nel Zdeněk (S . N . Město na M or.) 3:17:00; 6. 55,5); 15.—16. Řehák M ilan (D ukla Liberec) 168 (63 — 63);H iavač K arel (Lok. Brno) 3:18:50; 7. «Švanda Jaroslav  (S . N.  17. M ejznar Vladim ír (Lok. Trutnov) 167,5 (63 — 57,5); 18. BoJ-Mesto na M or.) 3:19:12; 8. Junek Zbyněk (Lok. Brno) 3:21:26; da Jiř í (S. Ostravice) 167 (61,5 — 56); 19. M a lliň ák Boh.9. Wovotný Jarosiav  (S . H . Branná) 3:21:58; 10. B iažíček Jan (TJ Rožnov) 164 (61,5 — 56); 20.—21. M ikeska Pavel (D ukla(S. N . Město na M or.) 3:23:59; 11. Buchar Jo se f (Sn Spindl. H arrachov) 160 (55 — 56,5); 20.—21. Lenem ayer Antonín (J.M iýnJ 3:2o:00; 12. H anyš Arnošt (J. Mseno n . M .) 3:26:01; 13. H arrachov) 160 (55 — 56,5); 22. Thomas Em il (J. H arrachov)Biazek Josef (J. Držkov) 3:29:16; 14. Dvořák K arel (J. Harra- 159,5 (56 — 56,5); 23. G yalog Zdeněk (J. H arrachov) 156chov) 3:29:55; 15. Adam  Přem ysl (J. M achov) 3:30:31; 16. Sír Ja- (60,5 — 50,5); 2 4 ,-2 5 . Doubek Rudolf (J. Vysoké n. J .)  154,5roslav (Lok. Liberec) 3:31:07; 17. Batz Otto (B. Osiek) 3:31:50; (57 — 50); 2 4 .-2 5 . V ra blík  Jan (Sp. Vsetín) 154,5 (58 — 56);18. Soška Jo se f (Sp. Zďár na M or.) 3:32:18; 19. H ájek Via- 26. Tangelm ajer Tibor (Sn. Jilem n ice) 153,5 (56 — 56); 27. Peš-dimír (Sp. Rýnoyice) 3:32:22; 20. Seifert V áclav  (Text. Li- ko Eduard (Lok. B ratislava) 152 (57 — 55,5); 28. Nedom lelberec) 3:32:44; 21. Petr M iroslav (Sp. Od. Voda) 3:32:54; 22. Jaroslav  (J. Mšeno n. N .) 139,5 (54,5 — 49,5); 29. PaskaN espěchal Otakar (Sp. Police) 3:36:14; 23. Bezecný M ilan Fran t. inž. (Sp. AZKG Praha) 134,5 (50,5 — 56); 30. Šteřík(B. Ostrava) 3:36:55; 24. M azura Zdeněk (Sp. Děčín) 3:36:56; Vilém  (S j. K. Vary) 130,5 (48,5 — 49,5); 31. V á ch ala  V áclav25. Honců M iroslav (S . H. Branná) 3:38:24; 26. P ichl Ladislav (Sp. Vsetín) 117,5 (58 — P. 53).(Lok. K olín) 3:41:02; 27. Strapina Josef (Lok. Brno) 3:41:41;28. Pešl Josef (S . Stachy) 3:42:22; 29. M arousek M iloš (S l. SK 0K  PROSTY — JU N IO ŘIZdravotník Praha) 3:42:50; 30. Gult O ldřich (S l. Teplice n. M .) .  s oin e u crn k3:45:06; 31. Rybníček Vladim ír (Žižka K. Vary) 3:45:38; 32. ,  v u  A  r i ,  ’ 7rV áclavek František (RH Olom ouc) 3:46:50; 33. Syrovatský Via- L e k i ^ i ř í  EíS  1 h (Rq2° B’5 r5">si 6 adimír (S. Senohraby) 3:48:38; 34. V á clave k  M iroslav (Sp. I 1"  ^  * 1 ,  3  ¿  J í  l  -Vrch labí) 3:51:46; 35. Vojtíšek Bohum il (Lok. Liberec) 3:52:52; f s l' Ú? L  J ' 62,5 rQ r J H ’ r c Sk alsk y  Pe^36. Pasek Eduard (S . H. Branná) 3:54:02; 37. Krebs M ilan ' J ^  ~ . ? ’5 \  h0Vaf , ,  ° f(Lok Liberec 1 3-55-54- 38 Karaq Larn<;lav f Sl Kvnšnprkl ' Sem ily) 179,5 (63,5 57), 7. Lunacek Lubor (D ukla Li3:M :55; 39 Matya iai' (Lok JÚ m p S j 3:59 09;' £ C u íd i  ( V T U ,179 “ T í k J, . n , nQ a-, t ť  rc n h Toi a .ne co 163 57 — 53,5) ¡ 9. Cunderlík Tibor (CH B. Bystrica) 162,  si r i í  S r f p  Brno zj:3) 4:06:53; 4 10 V lastim il (J. Tanyald) 157,5 (53,542. V alko un O ldřich  (S l. ÜV ČSTV Praha) 4.12:25. _  54,5 ); 1 ¿ ._ 1 1 . Sůva Jaroslav  (J. Mšeno n. N .) 157,5 (55 -ŠT A F E T O V Í BĚH 4X10 km — M UŽI, JU N IO Ř I 54)¡ 12- Peřích Zdeněk (TJ Rožnov) 146 (50 — 47,5); 13. Ha-lenkovič Im rich (Lok. B ratislava) 140 (49 — 46,5); 14. Pavlita 1. Liberec D ukla III 3:37:37 hod. (Fousek Vít 40,07, Sůva Petr (J. Tanvald) 120,5 (43,5' — 40).Bohum il 38:37, Krupka Jo zef 39:29, Jeřábek Vladim ír 39:24);2. Banská Bystrica 2:39:27 (Nedvěd1 Josef 41:42, P árička On- BEH NA 5 km — ZEN Ydrej 40:48, Fuško Ludevít 38:18, H arvan Štefan  38:39); 3. Hra- „  , n . . „ „  n„ , „  „dec Králové I. 2:41:53 (Zem ánek Bohuslav 41:02, Buchar Josef , Srí ° val J la,s a ln z‘ S*avnia VS PrahaJ  28;0B m \n: ’ 2‘41:13, Tomáš Josef 39:04, K olařík Frant. 40:34); 4. Liberec i. ‘ usova Eva J f nL  l ^ m n i c e  28:07 m m .; 3 Patočkova L.buse (Sl2:43:51 ( O kuliar Em il 43:50, Nůsser Josef 42:14, Lahr Vít 38:38, Eoranoy J S k ° f va 1Hpra ^ec Eral.° ^ e)Hrubý Ladislav 39:09); 5. Liberec D ukla I 2:44:15 (Gabera 29:5? 1 , 5‘ Stehlík ova N ina (S Nove Město) 30:16; 6 H lavacko-Jiř í 42:05, Honzl M ilan 40:14, Bukovský Fran t. 39:56, Nosek ^ a JKirln a 1̂ ok ‘ Brno ,  30:54 ;C17‘ TKam lerova V lasta (JakuboviceVladim ír 42:00); 6. Liberec II 2:44:31 (K ubica Ján  41:00, No- 30:55: 8’ ^ e c ířo v a  V aly  (S . Jilem n ice) 30:56; 9 K r á s ío v ájvotný Ja r . 42:30, B alatka Ja r . 39:52, Farský K arel 41:09); 7. ° lga SP' s ° k ° lov°  Pr‘ah,aí 9 V 45’ 40' S ta ilh k ? Va laJ ÍS ’ í í 0VfPraha MV I. 2:44:45 (H onců Ja r . 41:10, Rázl Boh. 44:00, Pro- ! s„to) . 91 I47, J 1'. N '°v.o t a a [ P o k : P rn ° J 31;40, 12,‘o °  ? ! ,  keš Jo s. 37:58, Potm ěšil Ja r . 41:37); 8. České Budějovice I Stasa (Lok Trutnov) ^32:01; ^  Jeřábkova H elena (Sp Ml.(Sp. Strakonice) 2:44:56 (Stibůrek Frant. 41:04, Hrbek Zdeno P o íies.la|?i,  33: 04’ f i f :  Lask? va ? a f * . J a n  iŽR1Zk̂  } 5'41:23, Zák Já n  40:15, P eschl Frant. 42:14); 9. Gottw aldov ? ehlJlkova ,Věrna , 3J :38; Kr1ova? kova .Sa'2:46:14 (Solanský Zdeno 42:36, P o d e šva• Ludv. 40:16, M alenák ^  ^  ^ / í d i o v á  Ludm iia tT) ž izk aBoh. 41:17, Solanský Ondr. 42:05); 10. Jih la v a  2:47:38 (Švanda Praha) 35.22, 18. S lo sian k q v a Luda (B. Krem nica) .35.52.Ja n  41:30, K uchař Frant. 42:55, G abriel Zd. 40:46, B iažíček BEH NA 5 KILOM ETRU __ TUNIORKYJa n  42:27); 11. K ošice 2:48:15 (Rusko Ondřej 41:47, M ichalkoJán  42:15, Banko Zd. 42:52, B alúch Stáno 41:21); 12. Liberec 1 . Dostálová Zdena (Slávia VŠ Praha) 29:50; 2. Říhová Jana D ukla II. 2:48:45 (Souček Ja r . 43:44, C illich  Ja n  40:50, Erle- (S lávia ÜRO) 32:05; 3. Tobiášová Ludm. (Lok. Brno) 32:14; 4.bach Josef 42:16, O lekšák Štefan  41:55); 13. Ž ilin a  2:50:33 Stará Jitka (Lok. Šum perk) 32:33; 5. Ondráčková Marie (S. Nově( Sabaka M ichal 42:54, Šuna M ilan 41:31, Paivko Já n  43:41, Město) 32:45; 6. Klozová Marie (J. Náchod) 32:49; 7. HrudováKlam ár Jozef 42:27); 14. Pardubice 2:51:42 (Teplý Ant. 43:49, Hana (Spoj. Brno) 33:12; 8. Dlesková Marie [B. Osek) 33:37;Stránský Oldř. 41:04; Bukáček Boh. 44:23, K ulik  Boh. 42:26); 9. Gebrtová E lišk a  (J. V ítkovice) 33:38; 10. H ájková Jiřin a  (Slá-15. Olomouc 2:52:59 (Thomas Ja r . 41:23, Synčák Ant. 45:07, vfa Olom ouc) 33:46; 11. Stehlík ová M arie (Lok. Liberec) 34:13;Mayer Viad. 45:30, Fabián Jin d ř. 40:59); 16. H radec Králové II. 12 . M alátová M il. (T. Žel. Ruda) 34:31; 13. Plšíkové Elena (Slá-2:53:10 (Vít Přem. 45:26, Adam Přem. 41:05, N espěchal Ot. via VŠ Bratislava) 35:14; 14. Losselová Bruny (J. Mšeno) 36:15;41:58, Doležal Ja r . 44:41); 17. Liberec III 2:53:43 (H anyš Arn. 15 . Bachm anová Eva (B. Krem nica) 36:23; 16. Voldřichová Jana46:24, B lažek Jos. 41:55, Dvořák K arel 41:23, Seyfert V á clav  (s Stachy) 37:5844:01); 18. Praha II VŠ S lá via  2:54:34 (Dvořák Ja r . 45:32, M iku láš Ja n  42:29, Javorský M lr. 41:33, M arek Stan. 45:00); 19. BĚH NA 10 KILOM ETRU — ZENYBrno 2:56:29 (K ubíček 48:30, B ru nclík  44:07, Junek 41:24, inž.  ̂ ,  r . .  „ , ,  „ » ac o ř i j  - T <1K. H laváč 42:28); 20. České Budějovice 2:59:01 (Beran Jan  i- Fatnckova Libuše (Sj Korenov) 47:45; ^ Š k o d o v á  Jarm ila45:14, Em inger Jos. 44:13, štróbl Jos. 43:45; Kopf Jiří 45:49); ' Pak' T/ T  J  nnhr, ¿p nv21. Praha KV 2:59:20 (K reisinger K arel 43:50, Sirosatský VI. r i i^ fn ^  í T rů. Rrnn?44:17, Petr M ir. 45:21, Jurečk a Ja n  45:52); 22. H radec K rálové í f 'n ^  ^  a ífi rq°'37q f  • H1 a v a co v á J 1 ̂  in a (Lok. Brno)III. 2:59:50 (Sklenář K arel 45:09, N aňka Vlád. 45:20, Gult ? Í ;° 9T;7 omí raS111°RVa í D1| a 1 1 ^Oldř. 44:51, Š ik u la  Frant. 44:30); 23. Plzeň I. 3:01:47 (Fráňo n ^  « f 2]'20^ '  ' M» ^o.or, To_ . .  .o0 a o -oq 10- Stehlíková A gía (S. Nove Město na Mor.) 53:48 11. LaskováM il. 49:39, Kuberna Ja r . 44:32, W inter Ivan 42:28, K uželka Prahal 54-04- 1? Riedlová Tndmila íž ižk a  PrahniJos. 45:08); 24. Ostí n. Lab. 3:01:52 (Čerm ák Zden. 48:27, P f aa [1Z„lz k a . PJ aha] , ,  LrV . n L i 4 v h nniPisa. Jan 43,45, Batz Otto 44:04, M azura Zd. 45:36); 25. Plzeň II. fo '46’,̂ 1,3' ůníecfa f í ’ Í r -i q '. V 5 ť Těhnfknvá’ ^  P rahni3:03:45 (P ulkróvek Lad. 44,55, Janovec Jos. 45:22, Štěpánek (3P.R ML B o lesla v ) 56-19! 15- Tehm kova Vera (S l. VS Praha)V á clav  48:11, Baláž Pavel 45:17); 26. Prešov D ukla 3:04:25 (Krá-kú rník Ja n  48:26, Pavko Jan 44:39, P ekárek Jiří 45:48, Gre- ŠTA FETO VÝ BEH 3 X 5  km — ZE N Y, JUN IO RKYguška Jan  45:32); 27. Banská B ystrica II. 3:05:21 (Dzúrik TI- Liberec I l^B-dS hod ÍM ečířová V a lik a  32-47 -  Paulusovábor 46:02, Sýkora Otto 42:19, Ursíny M artin 49:30, K ollár Ján L  - j í  ,  n Vf « ,  1  , ,  , 1 7 n47:30); 28. Ostí nad Lab. II. 3:15:55 (H ladík K arel 53:27, KOlbe 28 0„1 ~  EIbU-e r^7 '55J i ’Růd. 48:00, Schm idt Jindra 46:12, K odrlík Karel 48:16). va Zdena 31:S7 K rasilova O lga S l^ S  Srnková V la sta  toz. 28:01);3. H radec Králové 1:35:47 (Ottova Stasa 30:46, Klozova MarieSKOK PROSTÝ __ M UŽI 34:57, Škodová Jarm ila 30:04); 4. Jih la v a  1:37:53 (OndráškováMarie 33:32, Stehlíková A gla ja  33:11, Stehlíková Nina 31:10); 1. Bulín Jáchym  (Jisk ra H arrachov) 220,5 b. (77, 74); 2. Je- 5. Brno 1:38:25 (Tobiášová 36:33, Novotná 31:21, H laváčová JI-bavý Drahoš (Sp . V rch la bí) 208,5 b. (74, 67,5); 3. M otejlek řina 30:31); 6. Olomouc 1:39:22 (Stará Jitka 34:38, H ájková Jiři-Libor (J. H arrachov) 208,5 b. (72,5, 70); 4. Nůsser Jo se f (Jis- na 33:59, Kam lerová V lasta 30:45); 7. Liberec II. 1:44:46 (Stehlí-k ra .H a rra ch o v ) 199 (67,5 — 70); 5, Stu ch lík  Mojmír (Sp. Se- ková M. 35:09, Gebertová E. 34:22, LOsselová B. 35:15).* 2



m i s t r o v s t v í  c s r
ve sjezdových disciplínách 196®

SJE ZD  MUŽI 86,5 — 167,7; 37. Tasilo Ognár (Brno) 94,6 — 74,3 — 169,2;
1  ,  T P - •  ,  o  n-,  ,  „  „  „  „ . 3 8 - Šikula Tibor (MV Praha) 81,9 —  88,1 —  170,0; 39. M artinec1. Krasula Josef (Kosice) 2.01,1 m in .; 2.—3. Bruna M iloslav Zoroslav (Olom ouc) 85,8 — 86,7 — 172 5' 40 Dolník Franti-(L ib e re c)) 2:02,2 m in.; 2.—3. Vládo K rajňák (Košice) 2:02,2 m in .; šek (N itra) 91,1 — 81,6 — 172,7; 41. Kout E rich  (Liberecl4. Soltýs Anton (Košice) 2:02,6; 5. V lček Jiř í (H radec Králové) 90,8 — 83,1 — 173,9; 42. Gola Antonín (RH) 90 4 — 84 6 —2:04,8; 6. Mohr Ivan (K ošice) 2:05,1; 7. Scheib Josef (H radec 175,0; 4 3 .-4 4 . Novák Zdeněk (Gottw aldov) 87 9 — 87 6 — 175 5-Kralové) 2:05,5; 8 .- 9 .  Tagw erker Jan (MV Praha) 2:06,6; 8 .- 9 .  4 3 .-4 4 . Podsedník Pavel (Brno) 80,0 — 95 5’ — 175 5- 45. Va-Springl Zdeněk (Liberec) 2:06,6; 10. Nejdi Slavoj (Praha MV) verka František (Olom ouc) 99,3 — 77,0 — 176 3- 4 6 .'Našinec2:07,4; 11. Strkolec Vladim ír (Žilin a) 2:08,0; 12.—13. S lavíček Pavel (Plzeň) 86,1 — 90,5 — 176,6; 47. Klum pner WernerErhard (H radec Králové) 2:08,1; 12.—13. H ainiš Jan (D ukla (D ukla) 103,8 — 74,4 — 178,2; 48. H avlíček Zdeněk (HradecJarom ěř] 2:08,1; 14. Honců Jan (Dukla Trutnov) 2:08,5; 15. Králové) 87,7 — 97,4 — 185,1; 49. Spára Jan (K V Praha) 88 3Pittl Jaroslav (Praha MV) 2:08,7; 16. Chytráček V áclav  (Pra- — 98,3 — 186,6; 50. Fu čík  Antonín (Budějovice) 106 0 — 81*6ha MV) 2:09,0; 17. Kout E rich  (Liberec] 2:09,2; 18. H avlíček _  187,6; 51. Poddaný Josef (Ž ilina) 76,3 — 114,3 — 190,6; 52Zdeněk (H radec Králové) 2:09,3; 19. M iškovič Josef (Bratislava Hnízdo Jo se f (Ostí nad Lab.) 119,8 — 81,1 — 200 9; 53 ’ M ali-MV) 2:10,0; 20. R ichvalský Ladislav (Košice) 2:10,1; 21. Vo- mánek Josef (K. Vary) 96,2 — 108,4 — 204,6.pálka Jiří (Liberec) 2:10,4; 22. M artinec Jaroslav (Olom ouc)2:10,5; 23. Sýč Jan (Praha MV) 2:11,1; 2 4 .-2 5 . Kožnárek Ivo SLALOM  — JU N IO ŘI(Brno) 2:11,4; 2 4 .-2 5 . Hnízdo Jo se f (Ostí nad Liabem) 2:11,4; 26. ,  9 , ,  T -i. , „ „ „  „ „ „.W inter Josef (Liberec) 2:11,8; 27. Hynais Pavel (Praha MV) „ f amJ )® František (D ukla b lb a rac) 72>6 — — 142,2 vt.;* 2:12,7; 28. Trajtl H arris (O strava) 2:13,0; 29.—30. K apalka W al- , ÍMTY , Prahf 1 715-9 ~  J 1 ’1  — * 4 7 °  y t‘ : 3--M a'ter (Košice] 2:13,1; 2 9 .-3 0 . Polák Jaroslav (Ostí nad Lab.) sek Vladim ír (D ukla Liberec) 78,2 -  71,9 -  150,1 v t.; 4. Šku-2:13,1; 31. Vrba Jaroslav (Olom ouc) 2:14,4; 32. Roušek Miro- bal Radim  (Liberec) 84.9 154,9; 5. Brosch Petr (Ostra-slav (H radec Králové) 2:14,5; 33.34. Pastierik Jaroslav  (Hradec 79,7 “7  81 ’8 ~  101’5’ 0' Ivan (Bratislava ) 82,9 —Králové) 2:14,6; 3 3 .-3 4 . Š la jcrt M iroslav (Ostí nad Lab.) 2:14,6; 31,9 ~  16^;8: 7\ Sa™ ° hf í  J a „ ní1RH 85;0 ~  80,6 ~  165,6:35. Cotiofán Jan  (D ukla Liberec) 2:14,7; 36. Podsedník Pavel 8'. Stf T If ! laV ( o o n a ^  Q_  7r7'°r ~ -,16?).1 ’ 9l , GJ ut ,^ 1 ° '(Brno) 2:16,3; 37. Vaverka František (Olom ouc) 2:16,4; 38. Tel- n n J , n  ‘ “ L a n o  T-, 821 ° ~ . 167’8; 10/ L lPtak Ján (Kosice) 95,2garský Alexander (B. Bystrica) 2:17,1; 39. Podaný Josef (Žili- “  8K5’° ~  18° ’2; V ;  r / ^ o Pe5 , 8 ’7, 7  89J® Tna) 2:17,5; 40. G ikalov Vladim ír (H radec Králové) 2:17,6' 41. 181,5’ * 2' VenJ rovský Vlád ([BratislIa va ) 90,5 — 1014 — 1.91,9;Štěpánek Přem ek (Liberec) 2:17,9; 42. Novotný Jin d řich  (Gott- 13: ®ch° b„er ” erfbarřt 103’4 ~ c \8’7 “  *1™'w aldov) 2:18,3; 43. Skohoutil František (Ostí nad Lab.) 2:18,4; ™ át! ka Ed‘i ard ^ H L 9,9’9 Tnn9| ’8i Q—e,195^ : i «  fSI u.bař44. W olf Horst (Dukla Jarom ěř] 2:18,8; 45. Novotný Vladim ír Bratlns1lav í D^ a) 108’ ;L t  10 1 ’2 ~  2O9,0: 10' Slachta Jiří (Ostra-(Liberec) 2:18,9; 46. S lavíček Hubert (D ukla Jarom ěř) 2:19,5; v a  ̂ 216,4 268,1.47. N ašinec Pavel (Plzeň) 2:20,5; 48. Novák Zdeněk (Gottw al- nRfif m t t íidov) 2:22,4; 49. Šikula Tibor (Praha MV] 2:23,0; 50. Dolník U K1 bljALUMFrantišek (N itra) 2:25,2; 51. Spára Jan (Praha KV) 2:28,1; 52. 1 . Šoltýs Anton (Košice) 1:48,0 m in .; 2. R ychvalský Lad. (Ko-Pavlas Igor (Gottw aldov) 2:29,0; 53. Spiring Štefan (Prešov) š ic e ) 1 .43,9 mjn.; 3 . K rajňák Vladim ír (Košice) 1:50,8 m in .;2:30,2; 54. Straškraba Vlád. (O strava) 2:30,3; 55. Fučík Anto- 4 Bruna M iroslav (Liberec) 1:50,9; 5. Krasula Josef (Košice)nín (C. Budějovice) 2:38,5; 56. M utl Jiří (Ústí nad Lab.) 3:37,7. 1:52,3; 6. Pittl Jaroslav (M V Praha) 1:53,9; 7. Scheib Josef (H radec Králové) 1:54,5; 8. S lavíček Erhard (H radec Králové) 1:56,7; SJE ZD  — JU N IO Ř I 9. Novotný Jin d řich  (Gottw aldov) 1:57,3; 10. Trajtl Harry (O strava) 1:58,3; 11. Špringl Zdeněk (Liberec) 1:59,9; 12. M iškovič 1. Koloušek Radim (Praha) 2:05,5 m in .; 2. Erben M anfred Josef (Bratislava) 2:00:8; 13. Koldovský Jaroslav  (Liberec)(Dukla Liberec) 2:06,4 m in .; 3. Šrubař B řetislav (Dukla Libě- 2:01,4; 14. ^okatý  Vladim ír (H radec Králové) 2:01,8; 15. N ejdirec) 2:06,7 m in .; 4. Žampa František (D ukla Liberec) 2:07,2; Slavoj (Praha MV) 2:03,4; 16. Tagw erker Jan (M V Praha) 2:03,5;5. Hrom ádka Eduard (Praha MV) 2:12,6; 6. Škubal Radim (Li- 17. Pastierik Jaroslav (H radec Králové) 2:05,0; 18. Poddanýberec) 2:13,3; 7. Šlachta Jiř í (Ostrava) 2:14,0; 8. Brosch Petr Josef (Žilina) 2:05,4; 19. W inter Josef (Liberec) 2:05,8; 20. Inž.(Ostrava) 2:14,3; 9. Sam ohel Jan (Praha) 2:14,7; 10. Šm erda Hynais Pavel (M V Praha) 2:06,2; 21. Klum pner W erner (H radecPetr (Olom ouc) 2:15,4; 11. Hlavoň Ivan (Brno) 2:16,8; 12. Při- Králové) 2:06,3; 22. Chytráček V áclav  (M V Praha) 2:07,8; 23.kryl Jan (Ostrava) 2:21,3; 13. Meduna Igor (Brno) 2:23,0; 14. V lček Jiří (H radec Králové) 2:06,3; 22. Chytráček V áclav  (MVH lušička Bohuslav (H radec Králové] 2:23,4; 15. Blaho Stanislav Praha) 2:07,8; 23. -Vlček Jiří (H radec Králové) 2:08,0; 24.—25.(Dukla Jarom ěř) 2:26,0; 16. M ašek Vladim ír (Dukla Liberec) Cotiofán Ján (Liberec) 2:08,1; 24.—25. Harm an Josef (České2:26,1; 17. Schobert H erbert (Plzeň) 2:30,7; 18. Longauer Josef Budějovice) 2:08,1; 26. Kout E rich  (Liberec) 2:08,9; 27. Barto-(Praha) 2:34,3; 19. Sagasser Horst (H radec Králové) 2:55,0; 20. nicka Antonín (Liberec) 2:10,4; 28.—29. S lavíček Hubert (Hra-Glut Antonín (Žilin a) 2:59,7. dec Králové) 2:11,7; 28.—29. Štrkolec Vladim ír (Ž ilina) 2:11,7;30. Tasilo Ognar (Brno) 2:12,4; 31. Sochor Rudolf (Gottw aldov) SLALOM  — M UŽI 2:12,8; 32. Fiala  Zdeněk (Gottw aldov) 2:12,9; 3 3 .-3 4 . HnízdoJosef (Ostí nad Lab.) 2:14.1; 33.—34. Mohr Ivan (Košice) 2:14,1; 1. Šoltýn Anton (K ošice) 70,9, 63,0, 133,9 v t.; 2. Rychvalský 35.—36. Polák Jaroslav (O stí nad Lab.) 2:14,3; 35.—36. Vaver-Lad. (Košice) 69,9, 64,4, 134,3 vt.; 3. Krasula Josef (K ošice) ka František (Olom ouc) 2:14,3; 37. K apalka W alter íK o šice l70,1, 67,7 137,8 vt.; 4. Vokatý Vladim ír (H radec Králové) 7 2,4— 2:14,6; 38. R ichvalský Ju raj (K ošice) 2:16,7; 39. Straškraba66.3 — 138,7; 5. K rajňák Vladim ír (K ošice] 73,4 — 67,0 — Vlád. (Ostrava) 2:17,1; 40. Vrba Jaroslav (Olom ouc) 2:17,2: 41.140,4; 6. R ichvalský Juraj (Košice) 72,9 — 69,8 — 142,7; 7. M artinec Zoroslav (Olom ouc) 2:19,7; 42. Surový M ilán (Ban-Scheib Josef (H radec Králové) 73,6 — 69,9 — 143,5; 8. Pittl ská Bystrica) 2:20,5'; 43. Podsedník Pavel (Brno) 2:20.9; 44.Jaroslav (M V Praha) 74,8 — 68,8 — 143,6; 9.—10. Kožnárek Novák Zdeněk (Gottw aldov) 2:21,7; 45. G ikalov V lád . (H radecIvo (Brno) 75,6 — 69,0 — 144,6; 9.—10. Špringl Zdeněk (Libě- Králové) 2:22,4; 46. Novotný V lád . (Liberec) 2:23,2; 47. W olfrec) 73,3 — 71,3 — 144,6; 11. S la víček Erhard (H radec Králo- Horst (H radec Králové]' 2:23,3; 48. Láznička Alois (Gottw al-vé) 74,7 — 70,1 — 144,8; 12. Mohr Ivan (Košice) 74,2 — 71,1 dov) 2:23,6; 49. Pavlas Ivan (Gottw aldov) 2:24,2; 50. Sýč Jan — 145,3; 13. W inter Josef (Liberec) 75,1 — 71,0 — 146,1; 14. (M V Praha) 2:25,2; 51. H avlíček Zdeněk (H radec Králové)Bruna M iroslav (Liberec) 79,1 — 68,0 — 147,1; 15. Novotný 2:28,7; 52. Bartoň M iroslav (Ostí nad Lab.) 2:29,6; 53. VltavskýJin d řich  (Gottw aldov) 74,5 — 73,8 — 148,3; 16. H ainiš Jan  Jaroslav (Bratislava) 2:30,2; 54. Hubka Josef (L ib e r e c ) -2:30,5;(D ukla) 78,2 — 70,6 — 148,8; 17. Bartoníčka Antonín (Liberec) 55. Merta Antonín (Ostrava) 2:32,1; 56. M artínek M iroslav (Li-76,0 — 74,2 — 150,2;. 18. Telgarský Alexandr (B. Bystrica) berec) 2:32,9; 57. Bureš Jarom ír (O stí nad Lab.) 2:33,0; 58.71,8 — 78,8 — 150,6; 19. Cotiofán Ján (D ukla) 77,9 — 73,9 — M alim ánek Josef (K. Vary) 2:33,8; 59. Spiring Štefan Jíjrešo v)151,8; 20. N ejdi Slavoj (M V Praha) 78,9 — 76,1 — 155,0; 21. 2:35,4; 60. D olník František (N itra) 2:44,0; 61. MikšL JosefM artínek M iroslav (Liberec) 77,4 — 78,4 — 155,8; 22. Pastierik (Jih lava) 2:46,5; 62. Honců Jan (H radec Králové) 2:49,7; 63.Jaroslav  (H radec Králové) 80,7 — 76,6 — 157,3; 23. Novotný Spára Jan (KV Praha) 2:51,7; 64. Š la jch rt M iroslav (O stí nadVladim ír (Liberec) 85,0 — 73,4 — 158,4; 24. Hartman Josef Lab.) 2:54,0; 65. Skohoutil František (Ostí nad Lab.) 2:59,5.(Plzeň) 81,0 — 77,5 — 158,5; 25. Straškraba Vladim ír (O strava) 81,4 — 78,4 — 159,8; 26. Štěpánek Přemek (Liberec) 88,2 — OBŘI SLALOM  — JU N IO ŘI72.3 — 160,5; 27. S la víček  Hubert (D ukla) 82,2 — 78,8 — 161,0;28. Štrkolec Vladim ír (Ž ilina) 80,5 — 82,4 — 162,9; 29.—30. 1 . Žampa František (D ukla Liberec) 1:55,7 m in .; 2. BroschŠ la jch rt M iroslav (Ostí nad Lab.) 84,8 — 78,2 — 163,0; 29.—30. Petr (Sp. Kopřivnice) 2:12,9 m in .; 3. Hrom ádka Eduard (Sl. VŠV lče k  Jiř í (H radec Králové) 79,8 — 83,2 — 163,0; 31. Tagwer- Praha) 2:13,9 m in .; 4. Ham pl K arel (D ukla Jarom ěř) 2:14,2;ker Jan (M V Praha) 83,8 :— 79,4 — 163,2; 32. G ikalov Vládi- 5. Meduna Igor (Spoj Brno) 2:15,7; 6. Luděk Kaplíř (Spoj Brno)mír (H radec Králové) 84,9 — 80,5 — 165,4; 3 3 .-3 4 . K apalka 2:17,2; 7. Pacák Pavel (S l. Brno) 2:23,2; 8. Hlavoň Ivan (Lok.. W alter (Kosice) 86,2 — 80,5, 166,7; 3 3 .-3 4 . Sprlng Štefan (Pre- Brno) 2:25,0; 9. Sagasser Horst (Sp. Vrch labí) 2:26,0; 10.šov] 91,6 — 75,1 — 166,7; 35. Trajtl Harry (Ostrava) 73,0 — K ach lík  Antonín (D ukla Poprad) 2:27,9; 11. Lipták Ján (B. Dob-03,6 — 167,6; 36. V ltavský Jaroslap/ (M V B ratislava) 81,2 — šiná) 2:36,0; 12. Blaho Stanislav (Dukla Jarom ěř) 2:36,2; 13.

3



Přikryl Jan (Sp. V ítkovice] 2:39,8; 14. Šlach rt V á clav  [D ukla [Liberec) 42,4 — 55,9 — 98,3; 6. Charvátová Olga (Gottw al-Poprad) 2:42,4; 15. G lut Anton [D. N. Tatry) 2:44,5; 16. Ko- dov) 44,5 — 57,5 — 102,0; 7. Cerm anová Dagmar (H radec Krá-loušek Radim (S l. Praha) 2:46,3; 17. Šobert Herbert (T. Žel. lové) 41,3 — 61,2 — 102,5; 8. V alíčk ová Eva (O stí nad Lab.) Ruda) 2:53,0; 18. Šm erda Petr (Lok. Šum perk) 3:07,6; 19. Půr 45,3 — 61,7 — 107,0; 9. Živcová Vanda (K V Praha) 47,0 — 63,3Jiří (RH Hradec Králové) 3:09,0. — 110,3; 10. Algerová Věra (Liberec) 56,7 — 53,9 — 10,6; 11.M ohrová M ilka (K ošice) 41,2 — 71,1 — 112,3; 12. Živcová Ji- 
SJEZDOVÝ TROJBOJ — MUŽI řina (K V Praha) 49,0 — 66,0 — 115,0; 13. W einertová Věra,  e x. , n n 1 io  -i 10 o v  i x t (O strava) 45,5 — 71,0 — 116,5; 14. Jugasová Zdena (Gottw al-„  V ? 1* 8 (K0ŠnÍCeK)n°;° dov) 47,0 -  70,9 — 117,9; 15. Brdová Libuše (Brno) 47,7 -

Š9 14 1 ,?n hŤ” 3’2? q7  4~ p ° h ’ 31 I 3?.' ( | °  Z’9fin 70 80,0 — 127,7; 16. Zem anová Alena (Ostí nad Lab.) 54,6 — 74,2
7 0R 7°QR7 n R5’37’ .R lc^v al^ y  (Lok- RKn°nS lce ^  9° ’19 T  ° ’69 128,8; 17. Vym azlová Anna (O strava) 55,1 — 75,5 — 130,6; 18.QOQ R 7Ř9 h’ n ? runfa fHir°HSlaVJ  ó^ aRR00 ~ Q dR 2 Kubárová Ludm ila (Gottw aldov) 55,5 — 76,7 — 132,2; 19. Seh-12,78; 7. Pittl Jaroslav (Praha M V) 4,41 — 4,51 — 5,98 — 14,90; í ^ ^ ° r  m W 4 i»8— o r ? _  140 ?• ?i rfk ^ln vá " in ín n l8. S la víček  E rhart (H radec Králové) 4,96 — 6,65 — 5,51 — 1 re na ( M V P raba i 4 4 °  96.2 140,2, 2K G ik alo vá Eva (Brno)n n .  n o , n nň , 00 i o oo i r, 56,0 — 88,4 — 144,4; 22. Zívrova Jidra (M V Praha] 76,8 — 69,1!,7’{,2; 9‘ P p i L u w  i m ' 8 11  7 7 ° 9 4 QR4’32 9 7 q98’i2i8! ^ ° '  — 148,7; 23. Traitlová Alena (O strava) 82,0 — 82,8 — 164,8.N ejdi Slávo] (Praha MV) 9,59 — 11,77 — 4,96 — 26,32; 11. No- 1 1 ’ ’ ’votný Jin d řich  (Gottw aldov) 6,56 — 7,10 — 13,54 — 27,20; 12. S lA lflM  __ TIINTORKYW inter Josef (Liberec) 5,55 — 13,60 — 8,42 — 27,57; 13. Mohr 1Ivan (Košice) 5,19 — 19,93 — 3,15 — 28,27; 14. Tagw erker Jan l .  Slavíčkové Anna (Hardec Králové) 43,3 — 61,3 — 104,6 vt.; (Praha MV) 13,32 — 11,84 — 4,32 — 29,48; 15. V lče k  Jiř í (Hra- 2. Broková Olga (Košice) 44,8 — 63,6 — 106,4 vt.; 3. Rybářo-dec Králové) 13,23 — 15,27 — 2,91 — 31,41; 16. Trajtl Harry vá Marta (Olomouc) 48,9 — 70,1 — 119,0 vt.; 4. Sedláčk ová(Ostrava) 15,32 — 7,87 — 9,37 — 32,56; 17. Cotiofán Jan  (Dukla Hana (H radec Králové) 52,6 — 68,6 — 120,0; 5. Zem anová EvaLiberec) 7,14 — 15,35 — 10,70 — 34,19; 18. Pastierik Ja r . (Hra- (Brno) 48,1 — 75,2 — 123,3; 6. Hochm apnová Jana (M V Praha)dec Králové) 10,64 — 12,99 — 10,62 — 34,25; 19. Štrkolec Lad. 51,3 — 81,1 — 132,9; 7. Dosoudilová Jindra (M V Praha) 54,4 —(Žilin a) 13,18 — 18,10 — 5,42 — 36,70; 20. Kopt E rich  (Libě- 88 9 — 143 3rec) 18,23 — 15,96 — 6,38 — 40,57; 21. K apalka W alter (K ošice) 14,91 — 20,31 — 9,44 — 44,66; 22. S la víček  Hubert (Dukla OBŘI SLALOM — ŽENYJarom ěř) 12,32 — 18,10 — 14,48 — 44,90; 23. M artinec Jar . .  ÍX1 ,  e M , ,(D ukla) 17,55 — 24,21 — 7,39 — 49,15; 24. Vaverka Frant. }  J Slav/TCH Vf Magda (Sn Šp. Mlýn) 1.34,2 min 2. Mrklaso-( Olom ouc) 19,28 — 20,08 — 12,04 — 51,40; 25. Poddaný Josef l a E-Y f, / n i ' , , Br , d) V 3 »’,8 3'fqR U v , ’í h(Žilin a) 25,78 — 13,30 — 12,90 — 51,98; 26. Novotný Vlád. (Li- m V M í  y n f ’^ ‘ t V 4' 1 n p ^ Jin n fp 8’ n’a p'berec) 1,14 — 26,88 — 14,01 — 52,03; 27. G ikalov Vlád . (Hra- M ohrová M ilka (T Tatr. L tm n ica] 1 -3 8 ,4 ,6 . Cerm anova Dagdec Králové) 14,32 — 26,27 — 12,98 — 53,57; 28. Podsedník n(S H I- ^ azně Y 1;8? ’6 ’ 7:  M l n d l 01vá K '̂e] a 1S P- Jílr' ^ ÁliD̂ élPavel (Brno) 18,90 — 25,13 — 11,96 — 55,99; 29. Straškraba VI. f l 49’8 ’ 8- f  iS ^ r°q 3 tY 6 ni (Sp^ Ry- YÍ íV t43̂ ’̂ 9' ^  1 j « q(Ostrava) 11,77 — 22,22 — 22,98 — 56,97; 30. Hnízdo Josef j EH Bri30Í 1i48’9 ’ 10; Vp3 ?  ^ i  J n i * ? f ,  ‘ z d e ’rrio+f „„ J i  ToV 1 on ač 1000  o n  Čd /n. qi 11. Vanzurová Irena (M V ČSTV Praha) 1:50,8 12. Jugasova Zde-(Ustí nad Lab.) 30,45 — 19,93 — 8,11 — 58,49; 31. H avlíček — _  .. , , i i m e . io  ¡*4 „  A tr „p  ro,0  07 on Q9 R/IR r o r k . oo na (TJ Gottw aldov) 1:51,6; 13. Živcová Vanda (Sp. Od. Voda) Zdenek (H redec Králové) 23,27 30,92 6,46 60,65, 32. ^ 0 .« m iroKxirr.TTn r-i re»-» innn/íi i «co o. i c  unínonfrnrnNovák Zdeněk (Gottw aldov) 18,90 -  25,74 -  16,77 -  61,41; Y J 2’6 ’ ^ / a l ^ o v a  Eva (Sp. Jílové) 1.52,8, 15. Vainertova33. Spiring Štefan (Ž ilina) 14,91 — 36,20 — 22,90 — 74,01; 34. í T| RVŽ1K„G ) _l f 5 , 8 , . 17’ fS a h p ^ U p Í 1 -rv r ■ irŠla jch rt M ir. (Ostí nad Lab.) 13,23 — 50,40 — 10,62 — 74,25; Y'5! ’6, p? ' i  T ^ i t i n f ^  Aipn'5?íln i  18rQC r m u .  r. i 1-7 r i a o -7r i n 07 70 07. np Jindra (S l. Praha) 1:59,5 19. Traitlová Alena Zel. Lískovec£  ° 0lTn*7k fY5 J Y .  t v f y  OR - «  R ? ’ ’ q7«R ’ : 2:00,2; 20. Kum bárová Ludm ila (Sp. Vsetín) 2:03,4; 21. BrdováSpára Jan  (Praha KV) 23,96 -  48,65 -  21,25 -  93,86. L ib u ši (Spoj Brno) 2:08,9; 22. Vym azalová Anna (O strava)g rg g H Q v ý  TROJBOJ   TUNIORl 2:16,6; 23. Živcová Jiřin a  (J. Kolín) 2.24,2; 24. Zem ánkové Ele-

1 i i I na ( L ^ .  Ostí) 2:37,1.
1. Zampa František (Dukla Liberec) 3,78 — 5,89 — 4,80 —

14,47; 2. Brosch Petr (Ostrava) 12,54 — 19,01 — 10,39 — 41,94; OBŘI SLALOM — JUNIORKY
3. Koloušek Radim (Praha MV) 5,98 — 44,52 — 3,46 — 53,94; ix. ,4. Hrom ádka Eduard (Praha MV) 28,08 — 19,78 — 9,05 — 56,91; Briikmvá Olga (T. T Lomnica) 1:411 min.; 2 Slavíčkové5. Blaho Stanislav (D ukla Jarom ěř) 14,64 — 36,80 — 19,60 -  Anna (D. Hr Králové) 1:49,2 min.; 3. Hochmanoyá Jana (Sl.71,04; 6. Šm erda Petr [Olom ouc) 21,63 — 60,78 — 11,26 — Žizkov) 2:00,8 min.; 4. Sedláčková Hana (S. J . Lázně) 2.03,0,93,67; 7. Šobert Herbert (Plzeň) 26,46 — 49,64 — 23,29 — 99,39; 5- Tom áškova Jitk a (Sp. Dysina) 2:04 8; 6. Zem anova Eva (Lok.8. Glut Antonín (Ž ilina) 15,41 — 43,14 — 46,11 — 104,66. Brn°) 2:17,3; 7. Dosoudilová Jindra (Start Praha) 2:18,8; 8. Rybářové Marta (TJ Sigm a H rapice) 2:37,4.

SJEZD — ZENY SJEZDOVÝ TROJBOJ — ŽENY
i . Rubešoyá Jaroslava (Hradec Králové) 2:18 2 mim; 2. Mrkla- ^  Rubešová Jar {Hradec Král ) O_ 3,05 -  0 -3 ,0 5 ; 2. Slavíčko-

l ° s i  9 9 Rbqereí  27 9m  íY n'á Mtfkn iM? 8qn 4• ?  vá Magda (Hradec Král.) 0,20 — 0 -3 ,9 7  — 4,17; 3. Mrkla-Králové) 2.23,9 min., 4. M ohrová M ilka (Kosice) 2.30,4;  5 Cer sQvá Evg (L ib ere c) 3i26 _  2,33 — 0,84 — 6,43; 4. M alá Evamanová Dagm ar (H radec Králové) 2.33,5 6 Živcová Vanda (Praha MV) 18g _  3i57 _  13)90 _  xg^ e ; 5. Cerm anová Dag.Prs hn s , í V á2 n4,2f’p 7\ M M Í i E ? a4i í  qhav ^ Y ,  r m i 8frpn8fl řpr«" (H radec Králové) 6,00 — 4,83 — 10,65 — 21,48; 6. Mohrovár fiM ?5d? S Í  ° in  P7 fa^.n ? ^ L l 41’ pr̂ V M V i 9 Í 7 u  íp h ’ M ilka (Košice) 12,39 — 3,75 — 8,49 — 24,63; 7. Živcová Vandaha MV) 2.52,1, 10. Zívrová Jindra (Praha MV) 2.53 7 11. Seh (Praha K V) 11,09 — 16,45 — 11,13 — 38,67; 8. Vanžurová Ir.noutková Jana (Liberec) 2.57,3, 12. Živcová Jiřina (Praha KV) (Praha M V ) 30,59 — 14,84 — 23,59 — 69,02; 9. Sehnoutková3:01,3; I 3. P fd o v á  Libuše (Brno) 4.02,0, 14. Kum barova Ludmi- } (Liberec) 26,94 — 20,92 — 27,20 — 75,20; 10. Živcová Jindrala (Gottw aldov) 4.26,6. (Praha MV) 36,13 — 22,61 — 24,70 — 83,44; 11. Živcová Jiř .cTPwn TiiM innirv (Praha KV) 14,15 — 44,68 — 29,99 — 88,82; 12. Brdová Libušes]iiz ,u  — j u i v i u k m  (Brno) 22,43 — 27,44 — 72,21 — 122,08; 13. Kum bárová L.
1. Bruková Olga (Košice) 2:27,2 min.; 2. Slavíčkové Anna (Gottw aldov) 25,37 — 26,09 — 89,31 — 140,77.

(Hradec Králové) 2:43,8 min.; 3. Dosoudilová Jindra (Praha MV)
2:57,0 min.; 4. Sedláčková Hana (H radec Králové) 3:05,8; 5. SJEZDOVÝ TROJBOJ — JUNIORKYHochm anová Jana (Praha M V) 3:12,2; 6. Rybářova Marta (Olo- , ,  „ .  nemouč) 4:04,6; 7. Zemanová Eva (Brno) 5:08,6. J-  Br“ kova J J Ig a (Kosice) 9,85 — 6,16 — 6,26 -  22,27; 2 Sla-

1 ’ ’ víčková A. (Hradec Králové) 7,37 — 13,41 — 17,80 — 38,58;
Sl AI OM __ ŽENY Sedláčková H. (Hradec Králové) 17,41 — 25,74 — 33,12 —

76,27; 4. Hochm anová Jana (Praha MV) 25,82 — 23,77 — 37,56
1. Rubešová Jaroslava (Hradec Králové) 41,5 — 51,8 — 93,3 vt.; — 87,15; 5. Dosoudilová J. (Praha MV) 32,61 — 39,85 — 27,00

2. Slavíčkové Magda (Hradec Králové) 40,5 — 53,1 — 93,6 vt.; 99,46; 6. Rybářové M arta (Olom ouc) 16,76 — 56,48 — 74,01 —
3. Merendová Květa (Hradec Králové) 41,6 — 53,9 — 95,5 vt.; 147,25; 7. Zem anová Eva (Brno) 19,56 — 38,52 — 118,54 —4. M alá Eva (M V Praha) 41,3 — 54,9 — 96,2; 5. M rklasová Eva 176,62.

D O R O S T E N E C K Ý  P f t E B O R  C S R
v klasických disciplínách 1960

BEH NA 10 km — DOROSTENCI STARŠÍ Fajstaver Stan. (Liberec) 43:30; 9. Štam pach Josef (Plzeň)43:31; 10. M undil Lad. (Ostí) 43:32; 11. Biem an K arel (Liberec) 
1. Ilavský Ján (Žilina) 41:36; 2. Šlosiarik Mojmír (B. Bystři- 43:37; 12. Šveříček M iroslav (Jih lava) 43:41; 13. Pafko M ichal

ca) 42:00; 3. Jeník Jaroslav (Liberec) 42:29; 4. K rálik  Ivan (Ž ilina) 43:42; 14. W eisháutel Jan (Liberec 43:46; 15. Kučera(B. Bystrica) 42:43; 5. Sirotiak Vládo (Ž ilina) 43:11; 6. Sacký Josef (Praha KV) 44:02; 16. V a jse jtl M iloslav (Liberec) 44:09;KareL (Ostrava) 43:12; 7. Ploc Pavel (H r. Králové) 43:26; 8. 17. Hanuš Jaroslav  (Liberec) 44:14; 18. W erner Aleš (Plzeň)
4



44:18; 19. Kopecký K arel (Plzeň) 44:23; 20. Langham m er Jan 213,8, 372,6; 10. Novák Karel (Ostí n. L.) 153,7, 203,8, 357,7;(Olom ouc) 44:42; 21. K ábele Josef (H r. Králové) 44:51; 22. 11. Zapletal Karel (Gottw aldov) 159,0, 196,3, 355,3; 12. LajerProkš M ilan (Brno) 44:52; 23. Lupták Julius (Žilin a) 44:53; Josef (H radec Králové) 149,5, 201,6, 351,1.24. Fajstaver M iroslav (Liberec) 44:57; 25. Bartoš Jiř í (Liberec)45:04; 2 6 .-2 7 . Hrdinka M ilan (Hr. K rálové) 45:11; 2 7 .-2 8 . BEH NA 5 km — DOROSTEN CI MLADŠÍM aixner Josef (O lom ouc), 45:11; 28.—29. Kováč Lubomír (Ž ilina) 45:16; 28.—29. V aleš Vladim ír (Plzeň) 45:16; 30. Vacek 1. Starove Josef (Liberec) 21:43; 2. Stekly  V á clav  (Cstí n. L.) Karel (Praha KV) 45:18; 31. K adlec Dobroslav (Jih lava) 45:23; 21:46; 3. Divald Lorand (Žilin a) 21:50; 4. Mráz Antonín (Pra-32. N avrátil Dan. (Brno) 45:27; 33. Dzúrik M ilan (B. Bystrica) ha MV) 21:53; 5. Hendrych Ivan (Liberec) 21:56; 6. Honzl Petr45:37; 34. Rusnák Ján (Košice) 45:50; 35. Hrodek Josef (Hr. (Jih lava) 22:12; 7 .- 8 .  Žižka Jan (Hr. Králové) 22:33; 7 .- 8 .Králové) 45:54; 36. Ubersay W alter (Prešov) 45:58; 37. Očená- Jirouš Vilém  (Liberec) 22:33; 9. Appelt Petr (Ostí n. L.) 22:38;šek Ján (Ž ilina) 46:03; 38. Ctvrtečka Jiří (Praha MV) 46:08; 10.—11. K očaliak Jozef (Košice) 22:41; 10.—11. Jenka Pavel39. Nem elka Josef (Ostí n. L.) 46:10; 40. Kočandrle Antonín (Praha KV) 22:41; 12. Hruška Jiří (Plzeň) 22:45; 13. Novotný(Plzeň) 46:27; 41. H orčička M iroslav (Olom ouc) 46:30; 42.—43. V á clav  (Liberec) 22:58; 14. Gunovský Oliver (Ž ilina) 23:02; 15.Bayer Petr (Gottw aldov) 46.33; 42.—43. H ajný Petr (Praha MV) Boháč Jaroslav (Jih lava) 23:03; 16. Jed lička Jan (Plzeň) 23:09;46:33; 44. Rovenský Jaroslav (Jih lava) 46:48; 45. Bauer Jiří 17. Černý Jiří (Ostí n. L.) 23:12; 18. K adlec Jiří (Jih lava)(Plzeň) 47:05; 46. Kram oliš V lád . (Pardubice) 47:17; 47. Ku- 23:21; 19.—20. Pohl Antonín (H radec Králové) 23:22; Netukabrycht Jiř í (O stí n. L.) 47:38; 48. Hásek Petr (Liberec) 47:41; Jiří (Liberec) 23:22; 21. Tvonek Josef (Gottw aldov) 23:30; Dvo-49. Poch Josef (Plzeň) 48:00; 50. Cuba Antonín (Plzeň) 48:13; řák Frant. (O stí n. L.) 23:31; 23. Fajstaver Jan  (Liberec) 23:36;51. Turek Pavel (Liberec) 48:33; 52. G aisler Em il (Hr. Králové) 24. Sk lenář Petr (Olom ouc) 23:38; 25.—26. Sinkora Ivo (Brno)48:39; 53. Kubeš Jan (Pardubice) 48:42; 54. Hendrich Ivan 23:39; 25.—26. Šm ucler Antonín (Plzeň) 23:39; 27.—28. Šim ek(Jih lava) 48:49; 55. Konderle Bronislav (Ostrava) 49:10; 56. Rostislav (B. Bystrica) 23:40; 27.—28. Jelínek Otakar (Jih lava)Dobijáš Bohum ír (O strava) 49:11; 57. Janoušek Lubomír (Gott- 23:40; 29. Svoboda Jaroslav (Liberec) 23:43; 30. K adlec Ondřejwaldov) 50:32; 58.—59. Kužel Jan (Liberec) 50:33; 58.— 59. F ilanda (Jih lava) 23:51; 31. Kraus Josef (H radec Králové) 23:54; 32.M ilan (B. Bystrica) 50:33; 60. Rebřina Bohum il (C. Budějovice) Polášek Frant. (Gottw aldov) 23:59; 33.—34. Kras Jan (Hradec50:34; 61.—62. König Petr (K. Vary) 50:52; 61.—62. M otejlek Králové) 24:01; 3 3 .-3 4 . U nzeitig VI. (Olom ouc) 24:01; 35. Do-Libor (Liberec) 50:52; 63. Šram ko Eduard (K ošice) 51:17; 64. spíšel Jaroslav (Olom ouc) 24:03; 36.—37. Weber Viktor (B.Novák K arel (Ostí n. L.) 51:21; 65. Kotek Ladislav (H r. Krá- Bystrica) 24:04; 36.—37. Mayer Bruno (Ostrava) 24:04; 38.—39.lové) 51:42; 66. Lajer Josef (Hr. Králové) 51:49; 67. Heřm an Konečný Petr (H radec Králové) 24:06; 38.—39. Kram oliš M il.Bruno (K. Vary) 5.1:59; 68. Polák M ikuláš (K. Vary) 52:03; 69. (Gottw aldov) 24:06; 40. Pokorný Juraj (Žilina) 24:12; 41. UrsínyZ apletal Karel (Gottw aldov) 52:58; 70. Praveček Jan (K. Vary) Ondřej (B. B ystricaJ 24:17; 42. Kadeřábek Frant. (Ostí n. L.)54:22. 24:20; 43. Vyšohlíd  VI. (Plzeň) 24:22; 4 4 .-4 5 . M ichalko Ivan(Ž ilina) 24:26; 44.—45. Hofm an Egon (K. Vary) 24:26; 46.
ŠTAFETOVÝ BElI 3X5 km — DOROSTENCI STARŠÍ M usil Bedřich (Brno) 24:27; 47. Boukal Jan (Liberec) 24:28;48. Staroň M ilan (Ž ilina) 24:31; 49. Něm eček Jiří (Olom ouc) 

1. Banská Bystrica (Šlosiarik  Mojmír 23:34 — K rálík  Ivan 24;36; 5o M icha]ík Petr (Ž ilina) 24:37; 51. Kalabus Leopold25:36 — Dzúrik M ilan 26:11) 1:15:21; 2. Žilina II (Sirotiak V lád i- (Gottw aldov) 24:38; 52. K ukliš Bronislav (Ž ilina) 24:43; 53.mír 24:49 Pafko M ichal 25:08 Lupták Julius 26:00) 1:15:57; gn ie r Petr (Pardubice) 24:44; 54. Zakončil O ldřich (Hradec Krá-3. Plzeň II (Štam pach Jozef 24:57 — Kopecký Pavel 24:55 — lo v é j 24:47; 55. Halam a Em il (Liberec) 24:52; 56. HorníčekVerner Aleš 26:23) 1:16:15; 4. Liberec II [V aisejtl M il. 24,04 M iroslav (H radec Králové) 25:12; 57. Praveček V á clav  (K. Vary)— W eisháutel Jan 25:38 — Biem an K arel 26:01) 1:16:43; 5. 25:19; 58. Pokorný Vlád . (Pardubice) 25:28; 59. Greinér Milo-Ustí nad Labem (N em elka Jozef 25:24 — Mundil Lad. 24:43 — slav [P lzeň ) 25:42; 60. Černoch Jarom ír (Ostrava) 25:45; 61.Kubricht Jiří 26:46) 1:16:53; 6. Ostrava (Sacký Karel 24:01 — Vávra Josef (C. Budějovicel 25:48; 62. Večerek M ilan (Ostra-Dobiáš Bohum il 25:49 — Konderle Bronislav 27:07) 1:16:57; 7. v a ) 25:58; 63. Novák Vladim ír (C. Budějovice) 26:30; 64. MarekPraha KV (Kučera Josef 25:19 — V acek K arel 25:34 — Jen- Stanislav (Jih lava) 26:42; 65. Čáslavský Jiří (K. Vary) 26:45;ka Pavel 26:31) 1:17:24; 8. Liberec I (Jeník Jaroslav 25:49 — 66 Wik j an (Brno) 26:55; 67. Novotný Pavel (Jih lava) 28:46;Hanuš Jaroslav 25:12 — Fajstauer Stanislav  26:29) 1:17:30; 68 Paider Zdenek (C. Budějovice) 31:00; 69. Lisner Jaroslav9. Plzeň I (V aleš V ladim ír 24:32 — Cuba Antonín 26:13 — rK v ary) 3i;20; 70. Klejda M iroslav (C. Budějovice) 31:50.Kočandrle Antonín 26:53) 1:17:38; 10. Jih lava (Švaříček M iroslav 25:01 — K adlec Dobroslav 25:24 — Rovenský Jaroslav ŠTAFETOVÝ BĚH 3X3 km — DOROSTENCI MLADŠÍ27:26) 1:17:51; 11. Hradec Králové (Ploc Pavel 26:39 — LaierJosef 25:17 — G aisler Em il 26:05) 1:18:05; 12. Liberec (Faj- i .  Ostí nad Labem (Steklý  V áclav  13:49 — Appelt Petr 12,55 Stauer M ir. 24:41 — Hásek Petr 26:54 — Bartoš Jiří 26:30) _  Dvořák Fran tišek 17:11) 43:55; 2. Žilina I (D ivalt Lorant1:18:05; 13. Košice (Rusňák Ján 25:22 — Šram ko Eduard 26:08 13:32  _  M ichalko Ivan 13:18 — Guňovský Oliver 17:18) 44:08;— K ala čia k  Jozef 26:40) 1:18:10; 14. Ž ilina (O tčenáš Dušan 3_ Pizeň (H ruška Jiří 14:10 — Šm ucler Ant. 13:40 — Jedlička25:09 — Kováč Eubo 26:03 — Kyčín Ján 27:04) 1:18:16; 15. j an i 5 ;30) 44:20; 4. Liberec III (Starove Josef 14:02 — Novot-Olomouc (Langham m er 26:17 — H orčička 25:47 — M aixner ný V áclav  13:33 — H endrych Ivan 16:53) 44:28; 5. Hradec Krá-26:30] 1:18:34; 16. Gottw aldov (Janoušek Lub. 25:14 — Zapletal lové j (žižka Jan 14:40 — Pohl Antonín 13:23 — Kraus Josef K arel 27:14 — Bayer Petr 26:08) 1:18:36; 17. Praha MV (M ráz 16:51) 44:54; 6. Jih lava I (Boháč Jaroslav 14:36 — JelínekAntonín 24:50 — Hajný Petr 26:48 — Ctvrtečka Jiří 27:15) Otakar 13:41 — K adlec Jiří 16:58) 45:15; 7. Karlovy Vary (Hof-1:18:53; 18. Hradec Králové (H rádek Josef 24:25 — Hrdinka mann Egon 14 :17  _  Čáslavský Jiř í 14:49 — Praveček V áclavM ilan 27:47 — Kabele Josef 27:16) 1:19:28; 19. Pardubice (Kra- 16;25) 45;31; 8 ž ilin a  II (Staroň M ilan 14:53 — Pokorný Ju- m oliš V lád . 26:30 — Šille r Petr 26:18 — Kubeš Jan 27:06] raj 13 ;17  _  Kuk liš Bronislav 17:24) 45:34; 9. Liberec I (Jirouš1:19:54; 20. Brno komb. (Prokeš 25:31 — Hendrych Ivan 27:37 V áclav  14:52 — Netuka Jiří 14:02 — Fajstaver Ján 16:43) 45:37;— N avrátil Dan. 26:52) 1:20:00; mimo soutěž; 20. Ostí nad La- 10. Hradec Králové II (Konečný Petr 14:38 — Zakouřil Oldřichbem (Černý Jiří 26:03 — Kadeřábek Fr. 26:15 — Novák Ka- 14:58 _  Kraus Jan 16:27) 46:03; 11. Liberec II (Halam a Jiřírel 27:40) 1:20:03; 21. Plzeň (Bauer Jan 25:40 — Poch Josef 45:5g _  Boukal Jan 13:32 — Svoboda Jaroslav 16:38] 46:09; 12.26:32 — Vyšohlíd  Vlád . 27:52) 1:20:04; 22. Karlovy Vary B Bystrica (Šim ek Slav. 14:58 — Ursíny Ondřej 13:43 — We-(Polák M ikuláš 27:50 — Heřman Bruno 27:53 — König Petr ber Viktor 17:33) 46:14; 13. Ostrava (M ayer Bruno 15:07 — Cer-26:41) 1:22:24. noch j 14:55 _  Večerek M ilan 17:28) 47:30; 14. Olomouc komb.(Greiner M. 16:28 — Pokorný Vládo 13:29 — Něm eček Jiří 
SKOK PROSTÝ — DOROSTENCI STARŠÍ 17:39) mimo soutěž 47:36; 15. Olomouc (Sklenář 15:09 — Un-______  .  zeitig 16:15 — Pospíšil 17:44) 49:08; 16. Jih lava II (M arek Stan.

1. Matouš Josef (Hradec Králové) 47,0, 47,0, 215,5; 2. Mo- 17 ;17  _  Novotný Pavel 16:16 -  K adlec Ondřej 17:05) 51:38;
tejlek Libor (Liberec) 46,0, 46,0, 208,7; 3. Doubek Rudolf (Li- 47_ České Budějovice (Klojda M iroslav 18:59 — Vávra Josef
berec) 39,5, 42,0, 193,0; 4. Bayer Petr (Gottw aldov) 40,0, 41,5, 15 ':40 _  Nový Lad. 17:511 52:30; 18. Gottw aldov (Zvonek Josef180,0; 5. Švaříček M iloslav (Jih lava) 37,0, 41,0, 174,1; 6. Ma- ]4:45 _  Poláček Frant. 13:53 — Kram oliš M. 16:24) 45:02.toušek Jaroslav (Liberec) 39,0, 40,5, 170,7; 7. Kotek Ladislav(H radec Králové) 37,5, 40,5, 167,6; 8. Hajný Petr (Praha MV) SKOK PROSTÝ — DOROSTENCI MLADŠÍ37.0, 38,0, 166,9; 9. Ponikelský K arel (H radec Králové) 34,0,33.0, 154,7; 10. Kondrle Bronislav (Ostrava) 34,0, 34,0, 150,6; 1. Divila Ladislav (Liberec) 41,0, 41,0, 198,0; 2. Kittler Jiří11. Zapletal K arel (Gottw aldov) 33,5, 34,0, 146,9; 12. F ilan da (Liberec) 38,0, 38,5, 186,8; 3. Netuka Josef (Liberec) 38,0, 38,0,M ilan (B. Bystrica) 32,0, 33,0, 145,9; 13. Černík M ilan (H radec 181,1; 4. Zižkia Jan (H radec Králové) 33,0, 36,0, 174,3; 5. NovákKrálové) 38,0, 38,0, 138,8; 14. Brádler Frant. (Liberec) 37,5, Petr (Liberec) 35,5, 36,0, 172,8; 6. Kraus Josef (H radec Králové)37,5, 135,4; 15. Langham m er Jan (Olom ouc) 31,0, 29,5, 132,6. 35 ,5, 34,0, 171,0; 7. W alner K arel (B. Bystrica) 34,0, 35,0,170,8; 8. Peřich M iloš (Gottwaldov) 40,5, 39,5, 169,7; 9. Bachtík 

ZÁVOD SDRUŽENÝ — DOROSTENCI STARŠÍ Jiří (H radec Králové) 33,0, 34,0, 165,5; 10. Zvonek Josef (Gottwaldov) 33,0, 32,0, 159,2; 11. Svoboda Jaroslav (Liberec) 32,5, 
1. Motejlek Libor (Liberec) 215,0, 206,0, 421,0; 2. Švaříček 33 ,0, 158,4; 12. Balcar O ldřich (H radec Králové] 37,5, 37,0,

Mir. (Jihlava) 180,4, 239,2, 419,6; 3. Hajný Petr (Praha MV) 146,5; 13. M etelka Josef (Liberec) 35,0, 33,5, 144,1.
179.0, 225,9, 404,9; 4. Fajstauer Stan. (Liberec) 164,3, 240,0,404,3; 5. Bayer Petr (Gottw aldov) 173,1, 225,9, 399,0; 6. Lang- ZÁVOD SDRUŽENÝ — DOROSTENCI MLADŠÍhamm er Jan (Olom ouc) 157,4, 234,5, 391,9; 7. Kotek Lad.(H radec Králové) 181,1, 202,2, 383,3; 8. F ilanda M ilan (B. Bystři- 1. Žižka Jan (Hradec Králové) 189,5, 230,0, 419,5; 2. Netukaca) 169,1, 207,5, 376,6; 9. Kondrle Bronislav (Ostrava) 158,8, Jiří (Liberec) 195,5, 220,1, 415,6; 3. Starove Josef (Liberec)

5



168,6, 240,0, 408,6; 4. Zvonek Josef (Gottw aldov] 178,9, 218,6, — M olltorová M iroslava 19:30 — M artinů Zdenka 19:08) 57:25;397,5; 5. Steklý  V á clav  (Ústí n. L.) 154,6, 239,6, 394,2; 6. Kraus 12. Ostí nad Labem (Rticklová V lasta 17:35 — M išíčková Sta-Josef (H radec Králové) 178,5, 213,8, 392,3; 7. Pohl Antonín nislava 23:55 — Peterková Jana 17:49) 59:19.(H radec Králové) 169,5, 220,1, 389,6; 8. Svoboda Jar. (Liberec)168,3, 216,0, 384,3; 9. Boukal Jan (Liberec) 175,1, 207,0, 382,1; BĚH NA 3 km — DOROSTENKY MLADŠÍ10. Kram oliš M iř. (Gottw aldov) 167,0, 211,4, 378,4; 11. VečerekM ilan (Ostrava) 169,7, 189,0, 358,7; 12. Kraus Jan (H radec Krá- 1. Felcmanová Anna (Pardubice) 13:30; 2. Zdenková Miroslava lové) 132,4, 212,4, 344,8; 13. Černý Jiří (Ústí n. L.) 111,6, 222,1, (Praha MV) 13:50; 3. Vacková Zuzana (Praha MV) 13:53; 4. Ši- 333,7; 14. Pajder Zdeněk (C. Budějovice) 139,1, 128,6, 267,7. můnková M ilada (Liberec) 13:58; 5. Hudáčková Libuše (K ošice) 14:10; 6. E llnerová Růžena (Olom ouc) 14:15; 7. Sátorová 
BĚH NA 5 km — DOROSTENKY STARŠÍ Helena (H radec Králové) 14:22; 8. Slobodníková Marie (Košice) 14:25; 9. Šlachtová Marta (Žilina) 14:33; 10. Poláčková He- 

1. Břízová Eva (Hradec Králové) 25:10; 2. Gajancová Elžbe- léna (Olom ouc) 14:38; 11. Bom buškátová Helena (Košice) 14:45;
ta (Košice) 25:24; 3. Šnebergerová Eva (Plzeň) 25:50; 4. Fous- 12- Vadinská Zdeňka (Jih lava) 14:47; 13.—14. Chroustové Anežkaková Jana (Jih lava) 26:09; 5. Zdenková Eva (Praha MV) 26:22; (Jih lava) 14:58; 13.—14. Privitzerová Kristina (Ž ilina) 14:58;
6. Sátorová M artina (H radec Králové) 26:42; 7. Forsterová Anna 15. Radoušová Vladena (Liberec) 14:59; 16. Ham plová Zdena(Plzeň) 26:53; 8. Sixtová Jitka (Praha MV) 27:18; 9. Zapletalová (H radec K rál.) 15:01; 17. Vošvrdová Marie (Liberec) 15:02; 18.Anna (Olom ouc) 27:19; 10. Ventluková Jana (Liberec) 27:30; Sklenářová Eva (H radec K rál.) 15:10; 19. Chloupková Zora11. Teplá Bedřiška (Jih lava) 27:38; 12. Rticklová Vlasta (Ostí (Praha MV) 15:11; 2 0 —21. Divíšková Helena 15:17; 20.—21.nad Lab.) 27:40; 13. Haberm anová Marie (Pardubice) 27:44; Balzerová Jana (Liberec) 15:17; 22. Batunová Eva (Ž ilina)14. Plná Ludm ila (H radec Králové) 27:45; 15. Pospíšilová Lud- 15:24; 23. Beranová M arie (C. Budějovice) 15:25; 2 4 .-2 5 . Mar-mila (Jih lava) 27:48; 16. Janková Hana (Praha KV) 27:52; 17. tonová Viera (Ž ilin a) 15:27; 24 —25. M artinů Zdena (Gottw al-Felcm anová Irma (Pardubice) 27:58; 18. Boháčové Antonie (Hra- dov) 15:27; 26. Čerm áková Hana (Ostí n. L.) 15:36; 27. Pavlano-rtec Králové) 28:04; 19. Peterková Jana (Ostí n. L.) 28:05; 20. vá AI. (O strava) 15:43; 28. Peterková E. (Ostí n. L.)15:44; 29. Ried-Kittlerová' Olga (Liberec) 28:18; 21. H radnanská Elena (Ži- lová Jitka (Praha MV) 15:56; 30. Pechová Jitka (Plzeň) 16:01; 31.lina) 28:30; 22. Řehořkové Marie (Liberec) 28:31; 23. Bičarová Nebolová Eva (Brno) 16:07; 32. Hudáčková Olina (Košice)Anna (Košice) 28:54; 24. Colová Anna (Gottw aldov) 28:56; 25. 16:19; 3 3 .-3 4 . W intrová Jana (Ústí n. L.) 16:24; 3 3 .-3 4 . W iedne-Cervinková Marie (Liberec) 29:09; 26. Cechová Jaroslava (Jih la- rová B rig . (Olom ouc) 16:24; 35. Kotyzová Jaroslava (H radec va) 29:22; 27. Ham plová V lad islava (H radec Králové) 29:54; K rál.) 16:25; 36. Zem anová Božena (C. B udějovice), 16:32; 37.28. Švarcové Jarm ila (C. Budějovice) 30:06; 29. Bůčková Olga M yšičková Stáňa (Ostí n. L.) 16:39; 38. N áglová M ilena (Praha(Košice) 31:16; 30. B aričáková Drahotína (Ž ilina) 31:37; 31. KV) 16:46; 39. Růžičková Dana (Brno) 16:52; 40. Kadlecová Bo-M oravcová Jarm ila (Brno) 32:02; 32. Šteflová Marta (C. Budě- žena (Jih lava) 16:55; 41  ̂ K oláčková Lud. (Gottw aldov) 17:51;jovlce) 32:41; 33. M alitorová M iroslava (Gottw aldov) 33:10; 42. Volákové P avla, 18:47.34. SchOnová Blanka (Brno) 37:07.

ŠTAFETOVÝ BĚH 3X2 km — DOROSTENKY MLADŠÍ
ŠTAFETOVÝ BEH 3X3 km — DOROSTENKY STARŠÍ

1. Košice (Hudáčková Lib. 12:31 — Slobodníková Maria 12:34 
1. Jihlava (Fousková Jana 16:02 — Pospíšilová Ludm ila 17:37 — Bambuškárová 13:05) 38:10; 2. Praha MV (Zdenková Mirka— Teplá Bedřiška 17:21) 51:00; 2. Hradec Králové (Břízová 12:20 — Chloupková Zora 13:34 — Vacková Zuza 12:54) 38:48;Eva 15:38 — Plná Ludm ila 17:44 — Sátorová Marie 18:12) 3. Hradec Králové (Sátorová Helena 12:41 — Sklenářová Eva51:34; 3. Košice (Gajancová Elžbeta 15:32 — Bičarová Anna 13:11; — Hamplová Zdena 13:55) 39:47; 4. Liberec ( Šim unková17:59 — Bůčková Olga 18:39) 52:10; 4. Liberec (Kentluková M il. 12:32 — Vošvrdová Marie 14:19 — Radoušová VI. 13:04)Jana 16:53 — Kottlerová Olga 17:54 — Řehořkové Marie 18:00) 39:55; 5. Ostí nad Labem (Čerm áková Hana 12:44 — Peterková52:47; 5. Pardubice (Felcm anová Irma 17:08 — Habrm annová Eva 13:19 — W intrová Jan a (13:53) 39:56; 6. Jih lav a  (VadinskáMarie 18:21 — Felcm anová Hana 17:21) 52:50; 6. Plzeň [Šne- Zdena 12:50 — Kadlecová Božena 14:16 — Chroustové Anežkabergerová Eva 16:18 — Divišková Helena 19:10 — Forsterová 13:19) 40:25; 7. Olom ouc (E llnerová 13:09 — Poláchová 14:31 —Anna 17:53) 53:21; 7. Žilin a (H radňanská E lena 17:56 — Bari- Viednerová 13:50) 41:30; 8. Ž ilina (Batunová Eva 13:16 — Mar-čáková Drah. 17:32 — Šlachtová Marta 18:07) 53:35; 8. České tonová Viera 15:23 — Privitzerová K. 13:17) 41:56; OstravaBudějovice (Švarcové Jarm ila 16:42 — Beranová Marie 18:51 — kom bin. (Pavlánové A lena 13:50 — Pechová Jitk a 13:40 — Ko-Šteflová Marta 18:03) 53:36; 9. Praha MV (Zdenková Eva 17:20 láčková Jitka 14:45) 42:15; mimo soutěž. 9. Brno (Nebolová Eva— Rýdlová J. 18:48 — Sixtová J. 18:16) 54:24; 10. H radec Krá- 16:26 — Volákové Pavla 16:29 — Růžičková Dana 16:53] 49:48;lové (Ham plová V lád . 18:42 — Kotyzová Jaroslava 17:35 — Bo- Jih lava (Zapletalová A. 16:45 — Cechová Jaroslava 18:04 — Va-húčová Ant. 18:15) 54:32; 11. Gottw aldov (Colová Zdenka 18:49 šíková Alena 18:01) 52:50 mimo soutěž.

D O R O S T E N E C K Y  P R E B O R  C S R
ve sjezdových disciplínách 1960

SJEZD — DOROSTENCI STARŠÍ Vrútky) 84,4 — 77,2 — 161,6; 7. Klam pa Ivan (RH Brno] 84,9— 83,1 — 168,0; 8. Kolda Vladim ír (Spoj Brno) 92,2 — 77,8 
1. Kunštát Peter (Lok. Košice) 134,4 vt.; 2. Janda Jaroslav — 170,; 9. M ich alčík  M iku láš (Sitno B. Štiavnioa) 82,5 — 80,1

(S. Český) 134,7 vt.; 3. Novák Stáno (Lok. Vrútky) 138,9 vt.; — 170,9; 10. Švec M ichal (S l. Žižkov) 90,8 — 80,1 — 170,9;4. Vráb M ilan (CH B. B ystrica) 139,3; 5. Gorgoš Ladislav (Lok. 11. M arteres Vo jtěch (Lok. Brno) 90,6 — 81,8 — 172.4; 12.Košice) 139,9; 6. Preisler Josef (S . Rejdíce) 141,8; 7. P álfy  Kundštát Petr (Lok. K ošice] 83,6 — 86,8 — 172,4; 13. HlavoňRudolf (Sp. M artin) 145,4; 8. Novotný Ivan (D. Ž ilin a) 146,2; Igor (Lok. Brno) 89,8 — 85,5 — 175,3; 14. Kálm an Jaroslav9. Valigu rd  K arel (M EZ Vsetín) 149,2; 10. Zaiden Vládo (B. Handlcivá) 87,8 — 87,7 — 175,5; 15. B ank Jindřich  (Sn Špiň- )(Tesla Hrádek) 149,4; 11. K lein Karel (Lok. B ratislava) 151,1; dlerův M lýn) 88,5 — 91,0 — 179,5; 16. Hýbl V lastim il (S. Bran-12. M ich elčík  M iku láš (Sitno B. Štiavn ica) 151,9; 13. Petřík ná) 94,1 — 86,1 — 180,1; 17. Mutl Pavel (B. Hrob) 94,8 — 86,6Jarom ír (Sp. Vrch labí) 154,2; 14. Kálm an M iroslav (B. Hand- — 181,4; 19. V a ligu ra  K arel (M EZ Vsetín) 92,4 — 89,7 — 182.1;lová) 156,5; 15. Froppa Ján [D. N . Tatry) 157,1; 16. U hlíř 20. Antol V ladim ír (Dynamo N. T.) 101,5 — 83,8 — 185,3;Jaroslav (J. Jablonec) 162,6; 17. B ašíček Vládo (Sp. Frenštát) 21. Vondrus Jiř í (J. M l. Buky) 87,0 — 99,3 — 186,3; 22. Pálfy  163,1; 18.—19. Uher Ján (Lok. Bratislava) 164,1; 18.—19. Ve- Rudolf (Sp. M artin) 102,8 — 84,6 — 187,4; 23. Jiřík  V lastim ilselý Karel (Sp. Hr. Králové) 164,1; 20. Šířek Oto (TJ Libě- (S l. Žižkop/) 87,6 — 100,9 — 188,5; 24. Gorgoš Ladislav (Lok.rec) 189,7; 21. R ajniak Pavel (D. N . Tatry) 170,1; 22. Zapla- Košice) 105,7 — 83,5 — 189,2; 25. Horešovský Bohuš (M EZtílek K arel (S. C. Důl) 171,2; 23. Jeger Jin d řich  (Praha KV) Vsetín) 119,2 — 71,9 — 191,1; 26. R ajniak Pavel (Dynamo172,0; 24. Bohynský Tomáš (Lok. Košice) 172,8; 25. Jiřík  V last. N. T.) 99,8 — 97,7 — 197,4; 27. Uher Ján (Lok. B ratislava)(S l. Žižkciv) 174,2; 26. F riedrich  Günter (J. Jablonec) 180,3; 96,0 — 101,9 —  197,9; 28. Bráb M ilan (CH B. Bystrica) 90,227. P letnický Ján  (TJ Třinec) 184,7; 28. čern ák Ivan (Sp. — 110,4 — 200,6; 29. Čerm ák Ivan (Sp. M artin) 99,9 — 101,1M artin) 185,8; 29. Kubeš Jiří (PZ č . Budějovice) 199,2; 30. — 201,0; 30. Hnátek Rudolf (Sp. Č. Budějovice) 101,9 —Hnátek Ruda (Sp. Č. Budějovice) 200,7; 31. Kcp/áč K arel (D. 100,0 — 201,3; 31. Kováš Karol (Dynamo N. T.) 100,9 — 100,9N. Tatry) 203,6; 32. H agara Arnold (J. N itra) 237,3; 33. Her- — 201,7; 32. Vašíček V lád . (Sp. Frenštát) 103,3 — 104,0 — 207,3;man Hugo (Lok. Bratislava) 266,3. 33. Z a pla tílek  K arel (S. Černý Důl) 101,4 — 107,0 — 208,4;34. Vávna Josef (J. K latovy) 102,7 — 108,2 — 210,9; 35. Petřík 
SLALOM — DOROSTENCI STARŠÍ Jaroslav  (Sp. V rch la bí) 130,9 — 82,0 — 212,6; 36. K lein  Pavel

1. Janda Jaroslav (Sokol Český) 67,4 — 72,0 — .139,4 vt.; (Dok. B ratislava) 102,2 110,6 212,8; 37. Šm erda Karel
2. Herman Hugo (Lok. Bratislava) 73,9 — 72,2 — 146,1 vt.; (Lok- Šum perk) 129,7 — 89,8 — 219,5; 38. Kuboš Jiří (PZ
3. Tomášek Miloš (RH B. Bystrica) 76,3 — 73,8 — 150,5 vt.; C- Budějovice) 108,6 — 116,9 — 224,5; 38. Kriivda Ladislav4. Novotný Ivan (D. Ž ilina) 75,8 — 76,4 — 152,2; 5. M lýnek (Sn Tr. Teplice] 105,1 — 119,4 — 224,5; 40. P letnický JánZdeno (M EZ Vsetín) 78,9 — 79,4 — 158,3; 6. Novák Stáno (Lok. (TJ Třinec) 123,7 — 107,9 — 231,6; 41. Droppa Ján (D. N.
6



Tatry] 123,8 — 109,2 — 233,0; 42. H agara A lex (J. N itra) štát) 120,9; 16. Syrovátka Jura] (S l. VŠ Praha) 122,3; 17.116,4 — 110,9 — 235,3; 43. Zedníček Jiř í (S lávia  P lzeňJ M uttl Alois (B. Hrob) 122,4; 18. Špringl V áclav  (Lok. Libe-107,6 — 133,5 — 241,1; 44. Skudla M ilan (Praha M V J 97,1 rec) 124,6; 19. Jurečk a B. (Sp. Frenštát) 124,7; 20. Zákrav-— 145,9 — 243,0; 45. Sušil Bohum il (S l. Ostrava) 131,5 — ský M iroslav (Lok. Šum perk) 125,6; 21. Kozum plík Vlád . (Spoj112,3 — 243,8; 46. Veselý K arel (Sp. H radec K rálové] 110,6 Brno) 125,9; 22. Černoch A lex. (Lok. Košice) 126,3; 23. Mareš— 131,2 — 250,8; 47. H olynský Tibor (Lok. Košice) 113,3 — Dušan (Spoj Brno) 126,7; 24. M aryško Pavel (J. Žel. Brod)149,2 — 256,5; 49. Cíl Jar. (T. Ž e l. Ruda) 102,7 — 154,0 — 256,7; 127,1; 2 5 .-2 6 . V englár V áclav  (TJ Gottwaldoi/] 128,1; 2 5 .-2 6 .50. M áša A dolf (Praha MV) 133,9 — 133,8 — 264,7; 51. Frie- Lucký Josef (Lok. Šum perk) 128,1; 27. Fürst V lastim il (B.drich Günter (J. Jablon ec) 106,7 — 268,3 — 375,0. Hrob) 128,9; 28. Vokatý Zdeněk (J. Jablonec) 129,5; 29. Stá- .rek Ludvík (Praha MV) 129,6; 30. Zákravský Jaroslav (Lok. OBŘÍ SLALOM — DOROSTEN CI STARŠÍ Šum perk) 130,1; 31. JendreJas Peter (Stalin grad  Ostrava)131,5; 32. Luknár Ondřej (Lok. Rača) 131,7; 33. K alin a Stan.1. Petřík Jaroslav  (Sp. V rch la b í) 113,2 vt.; 2. Herm an Hugo (Praha KV] 134,3; 34. E ieger Lubomír (Praha KV) 135,0; (Lok. B ra tis la v a ) 113,7 vt.; 3 .- 4 .  Zaiden Vládo (Tesla Hrá- 35. Černoch Ján  (Lok. K ošice) 135,3; 36. G alvánek Juraj (TJdok) 116,9 mt.; 3 .- 4 .  Šriubař Jain (Sp . Frenštát) 116,9 v t.; Ružom berok) 137,6; 37. Ráclavský Josef (Slovena Čadca)5. Novák Stáno (Lok. Vrátk y) 117,3; 6 .- 7 .  P álíy  Rudolf (Sp. 139,8; 39. Šnupárek Jiř í (Lok. Brno) 140,8; 40.—41. BoháčM artin] 118,3; 6 .- 7 .  Janda Jaroslav  (S . Český) 118,3; 8. Preis- Jarom ír (TJ Gottw aldov) 141,0; 40.—41. Jan e čk a S. (T. V . K ariér Josef (S. R ejdíce) 119,6; 9. Kolda Vladim ír (Spoj Brno) lovice) 141,0; 42. Kam ír Jarom ír (B. Hrob) 141,1; 43. R ajcin123,0; 10. Hank Jin d řich  (Sin Špindl. M lýn) 123,6; 11. Čerm ák Jiří (S l. Žižkon/J 142,7; 44. Urban Horst (Lok. Liberec) 143,1;Ján  (S . Rýnovice) 123,8; 12. H olinger Jin d řich  (B. Hrob) 45. Sedláček Petr (Lok. C. Třebová) 145,1; 46. Krčm a M ichal123,9; 13. Antol Vladim ír (D. N ízké Tatry) 124,6; 14.—15. (Spoj Brno) 147,7; 47. Šim oník K arel (Sp. Uh. Brod) 151,4;Skudla M ichal (Praha M V) 125,9; 14.—15. H lavoň Igor (Lok. 48. Buben Vlád . (J. Ž el. Brod) 159,7; 49. Kovář Jaroslav (Sp.Brno) 125,9; 16. Vávra Jo se f (J. K latovy) 128,0; 17. Izák Miro Strakonice) 168,4; 50. N áhlovský M ilan (Lok. Liberec) 171,6;(CH B. Bystrica) 128,8; 18.. K unštát Peter (Lok. Košice) 128,9; 51. M atouš Pavel (Kovostroj) 226,1; 52. Skam pa Zdeněk (Sp.19. Novotný Ivan (D. Ž ilin a ) 130,0; 20. Vráb M ilan (ČH B. Vrch labí) 228,7; 53. Holouský Jiř í (Pokrok Krom pachy) 366,5.Bystrica) 130,4; 21.—22. M ich elčík  M iku láš (Sitno B. Štiav-nica) 132,1; 21.—22. Uher Ján  (Lok. B ratislava) 132,1; 23. SLALOM — DOROSTEN CI MLADŠÍHýbl V lastim il (S. Branná) 132,3; 24. Gorgoš Laco (Lok. Košice) 134,3; 25. Pivoňka K arel (B. Hrob) 135,2; 26. Sm erda 1 . K rálík  M arián (CH B. B ystrica) 54,0 — 51,6 — 105,6 vt.; Karel (Lok. Šum perk) 137,8; 27. V aligu ra K arel (M EZ Vse- 2. Petřík Luboš (Sp. V rch la bí) 53,4 — 54,1 — 107,5 vt.;tín] 138,5; 28 Tomáš M iloš (CH B B ystrica) 139 5; 28. U hlíř 3 Novotný jan (Sp. Vrch labí) 56,5 — 51,7 — 108,2 vt.;Jaroslav  (J. Jablonec) 140,4; 30. Veselý K arel (Sp. Hr. Kra- . _  3 rc f  T , „ ,  _ C9 . ’ n c ’ .lové) 140,7; 31. Klem pa Ivan (RH Brno). 141,0; 32. V ašíček 4' Cerm an J án í s - J- L ázn e) 61>6 52,4 114,0; 5 SynaiVlád. (Sp. Frenštát] 141,3; 33. M utl Pavel (B. Hrob) 142,3; Gregor (T. Tatr. Lom nica) 59,7 — 55,1 — 114,8; 6. Skam pa34. M arterer Vojt. (Lok. Brno) 143,9; 35. H nátek Rudolf ISp . Zdeněk (Sp. V rch la bí) 60,7 — 55,4 — 116,1; 7. K ratochvílC. Budějovice) 146,4; 36. Kubeš Jiř í (PZ C. Budějovice) 147,5; Frant. (J. Kolín) 58,8 — 58,6 — 117,4; 8. Solčanský Štefan37. Kováš Karol (D. N . Tatry) 147,9; 38. Jäger Jin d řich  (Pra- (T. Tatr. Lom nica) 62,1 — 58,5 — 120,6; 9. Řehák Josefha KV) 130,3; 39. Zedníček Jiř í (Sj Pivovary) 144,9; 40. Šev- (s . N . N evzer) 59,1 — 63,6 — 122,7; 10. Pele Zdeněk (Sp.cík M ilan (Sp. Frenštát) 147,7; 41. Šim oník K arel (Sp. Uh. H radíš- Vrch labí) 61,0 — 62,8 — 123,8; 11. R aclavský Pavel (Sn Olo-te) 148,6; 42. M utl Alois (B. Hrob) 148,9; 43. Ponec M ilan m 9 Rn 9 10A A 19 Tq„ oc. , q„  rr m iÍQn T7’ Ki oKf1 7 aa M á k i. XA-, ct i t •> m oucl 64.2 — 60.2 — 124.4 12. H oraček Jaroslav  Í J . Ml.(Sp. V rch labí] 149,7; 44. N áhlovský M ilan (Lok. Liberec] , ;  ̂ , * w . , .150,5; 45. Kovář Ja r . (Sp. C. Budějovice) 157,4; 46. Pele Zde- Buky) 69,1 58,9 128,0; 13. Zákravský M iroslav (Lok.něk (Sp. Vrch labí) 167,1; 47. K rčm a M ichal (Brno) 170,0; Šum perk] 65,8 — 63,4 — 129,2; 14. Syrovátka Jiří (S l. VŠ48. Urban Horst (Lok. Liberec) 180,6; 49. Venglař V áclav  Praha) 72,4 — 58,1 — 130,5; 15. Zákravský Jaroslav (Lok.(TJ Gottw aldov) 184,8; 50. K rálík  M arián (ČH B. Bystrica) Šum perk) 65,6 — 65,0 — 130,6; 16. Jak šík  A lex. (B. Ostrava)195,8; 51. Vokatý Zd. (Jisk ra Jablonec) 222,9; 52. Černoch 66,4 — 66,5 — 132,9; 17. G alvánek Ju raj (TJ Rožum berok)[h ° k V  í 0ŠiceJ  284,r9 ’ 53' ° P o eenský V It- l Prah'a M V J 70,3 — 63,9 — 134,2; 18. M uttl Alois (B. Hrob) 60,0 — 77,3291,4; 54. K alin a Stan. (Praha M V J 313,1; 55. M areš M íchal 1Q _  (Cn « .„ h ia M i  ro o 7c n 197Q.r s p Fren štát! 314 8 — 137,3; 19. Ponec M ilan (Sp. V rchlabí) 62,9 — 75,0 — 137,9;20. Šňupárek Jiř í (Lok. Brno] 80,4 — 59,4 — 139,8; 21. Ko-S JE Z D O V Í TROJBOJ — DOROSTEN CI STARŠÍ čárek Jiří (Lok. Liberec) 74,4 — 66,2 — 140,6; 22. R ajcinJiří (S l. Žižkov ÜRO) 75,5 — 66,3 — 141,8; 23. Meduna Vla- 1. Janda Jaroslav (Liberec) sjezd 0,21 — obří slalom 3,75 — dimír (Spoj Brno) 83,6 — 63,0 — 146,6; 24. Kovář Jaroslav
slalom 0 — celkem 3,96; 2. Novák Stanislav (Lok. Vrátky) (Sp. Strakonice) 81,6 — 66,5 — 148,1; 25. M edia M ilan (S.
3,23 — 3,02 — 9,52 — 15,77; 3. Kunštát Peter (Lok. Košice) Z. Porubá) 74,1 — 58,1 — 132,2; 26. M aryčko Pavel (J. Ž.0 — 11,57 — 14,15 — 25,72; 4. Novotný Ivan (D. Ž ilin a) Brod) 79.6 ~  7°.7 — 150,3; 27. V englár V áclav  (TJ Gottwal-8,45 -  12,38 -  5,49 -  26,32; 5. P álfy  Rudolf (Sp. M artin) * ° V  84>590T  67’8 ~  1S2>1> 281 Ja” e6^  +Svat°P lu k (T V . Kar-
rj no on QQ on ß , , ,  . 1Xf, , , x lovíce) 72,6 — 79,8 — 152,4; 29. Matouš Pavel (Kovostroj7,88 3,75 — 20,57 — 32,20, 6. M ich elčík  M iku láš (Sitno Dgftmj 74,4 _  79,3 _  453,7 ; 30. Strnad Zdeněk (RH Brno)B. Stiavnica) 12,53 — 13,92 — 13,38 — 39,83; 7. Gorgoš La- 8g 2 _  66,8 — 156,0; 31. Šim oník K arel (Sp. Uh. Brod)dislav (Lok. Košice) 3,94 — 15,55 — 21,34 — 40,80; 8. Vráb 75,7 — 80,5 — 156,2; 3 2 .-3 3 . Holouský Jiří (Pokrok Krom- M ilan (CH B. B ystrica) 3,51 — 12,68 — 26,23 — 42,42; 9. pachy) 68,1 — 89,7 — 157,8; 32.—33. Ju rečk a Bohuslav (Sp.Petřík Jarom ír (Sp. V rch la bí) 14,18 — 0 — 31,38 — 45,56; Frenštát) 83,0 — 74,8 — 157,8; 34. Lucký Josef (Lok. Šum-10. V a ligu ra  K arel (M EZ Vsetín) 10,60 — 18,64 — 18,33 — Pe r k ) 31.° — 67,1 — 158,1; 35. Černoch Jaroslav (Lok. Ko-47,57; 11. U hlíř Jaroslav  (J. Jablon ec) 20,20 — 20,05 — 18,26 71’49T  91 ’°i r Z i 1 q7,1 :t 31' Sev^Ik MiLa^  ! Sp‘’ C1 19 nu T> rT , n „  ; ’ ’ „ or> ’ 71,8 — 92,6 — 164,4; 37. Luknár Qndrej (Lok. R ača) 93,0— 58,51, 12. Uher Jan (Lok. Bratislava) 21,28 — 13,92 — _  733  _  166j3; 38 N áhlovský M ilan (Lok. Liberec) 92,8 —25,07 — 60,27; 13. K ál man M iroslav (B. H andlová) 15,83 — 75/7 _  169,5; 39. Sedláček Petr (Lok. C. Třebová) 80,9 —29,84 — 15,47 — 61,14; 14. Vašíček Vlád . (Sp Frenštát) 20,56 89,3 — 170,2; 40. Jendrejas Petr (St. Ostrava) 106,6 — 71,9— 20,70 — 29,10 — 70,36; 15. Veselý K arel (Sp. Hradec Krá- — 178,5; 42. Buken Vladim ír (J. Žel. Brod) 125,5 — 83,0 —lově) 21,28 — 20,27 — 47,75 — 89,30; 16. Herm an Hugo 208,5; 43. Zedníček Jiří (Sj Pivovary) 118,6 — 92,6 — 211,2;(Lok. B ratislava) 94,49 — 0,37 — 2,87 — 97,73; 17. Čerm ák 44-„ Hampl M ilan (J. K latovy) 139,2 — 81,5 — 220,7; 45. Ma-Ivan (Sp. M artin) 36,83 — 31,68 — 26,40 — 94,91; 18. Za- £es M ichai (Sp. Frenštát) 199,6 — 65>8 T  At«*/, \ , ,  , se ’  '  Zdenek J . Jablonec) 277,9 — 67,6 — 345,5; 47. Černoch A lex.p latílek  K arel (S. C. Dul) 26,36 — 40,74 — 29,57 — 96,67; (Lok K o šice j 299,2 — 89,1 — 388,3; 48. Hora Pavel (TJ Ziž-19. Hnátek Rudolf (Sp. C. Budějovice) 47,49 — 24,46 — 26,53 k a l 302 4 _ 4215 __  923 9— 98,48; 20. Kubeš Jiř í (PZ C. Budějovice) 46,42 — 25,27— 36,47 — 108,16; 21. P letnický Ján  (TJ Třinec) 36,03 — 32,86 OBŘÍ SLALOM — DOROSTENCI MLADŠÍ— 39,52 — 108,41; 22. K lein Pavol (Lok. B ratislava] 11,96— 94,68 — 31,46 — 138,10; 23. F riedrich  Günter (J. Jablo- 1. Cerman Jan (S. J . Lázně) 101,3 vt.; 2. Novotný Jan (Sp.nec) 32,88 — 28,80 — 100,97 — 162,65. V rchlabí) 103,9 vt.; 3. Petřík Luboš (Sp. V rchlabí) 107,0 vt.;4. Škam pa Zd. (Sp. V rchlabí) 108,9; 5. Jak šík  A lex. (B. Ostra- SJEZD  — DOROSTENCI M LADŠÍ va) 110,7; 6. Sinay Gregor (T. Tatr. Lom nica) 112,5; 7. K ratochvíl Fr. (J. Kolín) 113,5; 8. E lger Luboš (Praha KV)1. Synai Gregor (T. Tatr. Lom nica) 106,1 vt.; 2. Ponec Mi- 114,5; 9. Řehák Josef (S. N . N e v z .) 114,7; 10. Ham pl M ilanlan (Sp. V rch la b í) 108,2 v t.; 3. Ja k šík  A lex. (B. Ostrava) (J. K latovy) 126,4; 11. Krkoška Em il (Žilin a) 116,8; 12. Šňu-110,2 vt.; 4.—5. Krkoška Em il (Slovena Čadca) 113,6; 4.—5. párek (Lok. Brno) 119,0; 13. Zákravský M iř. (Lok. Šum perk)Petřík Luboš (Sp. Vrch labí) 113,6; 6. H oráček Jaroslav (J. M l. 122,0; 14. Kočárek Jiří (Lok. Liberec) 122,2; 15. Meduna V lád .Buky) 113,8; 7. Cerm an Ján  (S. Janské Lázně) 114,3; 2. No- (Spoj Brno) 122,8; 16. Syrovátka Jiří (S l. VŠ Praha) 125,5;votný Jan (Sp. V rch la bí) 114,8; 9. Řehák Josef (S. N . Nevzer) 17. V áclavský  P. (Sn Olom ouc] 125,5; 18. Zákravský Jaro-115,0; 10. K ratochvíl Fran tišek (J. Kolín) 116,0; 11. Kočárek slav (Lok. Šum perk) 126,0; 19. Lucký Josef (Lok. Šum perk)Jiř í (Lok. Liberec) 118,1; 12. M edia M ilan (S. Z. Porubá) 126,3; 20. Skárek Ludvík (Lok. Šum perk) 127,1; 21. Kam ír119,6; 13. Meduna V lád . (Spoj Brno) 119,7; 14. Solčanský Jarom ír (Ostí n . L.) 129,1; 22. Jendřejas P. (Stalingrad Ostra-Štefan  (T. Tatr. Lom nica) 120,6; 15. M areš M ichal (Sp. Fren- iva) 129,8; 23. M edia M ilan (S. Z. Porubá) 129,9; 24. Matouš

7



Pavel (KovostroJ Děčín) 130,1; 25, Boháš Jaroslav (TJ Gott- 4. Livorová H elga {B ratislava MV) 152,9; 5. Žam pová M arcelawaldov) 130,2; 26. G alvánek Jura) (TJ Ružom berok) 130,3; (Praha KV) 153,1; 6. Kučerová Jana (Praha KV) 168,1; 7.27. Selčanský Št. (T. Tatr. Lom nica) 130,8; 28. Holovský Jiří Krm elová K rista (Olom ouc) 169,7; 8. Trnková Hana (Ostra-(Pokrok Krom pachy) 131,9; 29. Černoch Ján (Lok. Košice) va) 172,4; 9. Sliškojvá Květa (Brno) 179; 10. Středová Libuše133,7; 30. H aryško Pavel (J. Ž e l. Brod) 134,2; 31. M areš Du- (Praha MV) 182,7; 11. Langiuaieroivá H elga (Plzeň) 184,5;šan (Brno) 135,5; 32. Jan e čk a Svitoslav (T. V . K arlovice) 137,2; 12. G ajkusová M ir. (Gottw aldov) 207,1; 12. W olfová Helena33. Bárta M iroslav (H r. Králové) 137,4; 34. Kordoš Josef (TJ (Liberec) 221,7.Žilina) 138,4; 35. Juroška Bohuslav (Sp. Frenštát) 141,1; 36.S e d lá č e k  Petr (Lok. Č. Třebová) 141,5; 37. Springl V á clav  SJEZDOVÝ TROJBOJ — DOROSTENKY STARŠÍ(Liberec) 143,9; 38. Luknár Ondřej (S l. VŠ Praha) 144,0, 39.Friedrich  (J. Jablonec) 132,3; 40. K álm an M iroslav (B. Hand- i .  Bačová Jana (Hr. Králové) 6,50 — 13,67 — 4,13 — 24,20; lová) 151,7; 41. Máša Rudolf (Praha MV) 155,0; 42. Čerm ák 2. Mlčochova Ivana (Brno) 0,75 — 14,74 — 18,02 — 33,51;Ivan (Sp. M artin) 156,2; 43. Ferus Jiří (J. K latovy) 156,7; 3- Kučerová Jana (Praha KV) 0 — 30,64 — 3,54 — 34'l8;44. Vondrus Jiří (J. M l. Buky) 157,7; 45. P letnický Ján  (TJ 4< Fiedlerová Ilsa (Liberec) 13,50 — 0 — 22,08 — 35^58;Třinec) 157,8; 46. Z a p la tílek  K arel (S. Č. Důl) 168,5; 47. M lý- 5. žam pová M arcela (Praha KV) 19,80 — 20,31 — 0 — 40.11;nek Zdeněk (M EZ Vsetín) 174,1; 48. Jiř ík  V lastim il (S l. Žiž- 6- Trnková Hana (O strava) 9,16 — 33,61, -  23,41 — 66U 8;kov) 187,6; 49. K lein  Pavol (Lok. B ratislava) 241,7; 50. Hře- 7_ siížk o v á Květa (Brno) 18,59 -  38,16 -  56,42 — 113,17;bíček Jar. (Olom ouc) 266,9. 8. Krm elová K rista (Olom ouc) 131,05 — 31,75 — 40,24 —
SJEZDOVÝ TROJBOJ — DOROSTENCI MLADŠÍ —3 27]  li"  W° l f ° Vá Helenů (L ib e re c) 96>66 — 67>56 ~  109,89

1. Novotný Jan (Sp. Vrchlabí) sjezd 7,96 — obří slalom
2,14 — slalom 0,39 — celkem 10,49; 2. Cerman Jan (S. J. SJEZD — DOROSTENKY MLADŠÍ
Lázně) 7,50 — 0 — 3,61 — 11,11; 3. Petřík Luboš (Sp. Vrch
labí) 6,86 — 4 70 — 0 — 11,56; 4 Sinay Gregor (T Tatr. 1 Korm elová Alena (Ostí n. L.) 1:04,6 min., 2. Mladějov-

9 i n c ’22 c c4,06 O, J 2’^8’ , 5; * m t ° chvlT F l - (J- K°i" ská Iv,a l Hr. Králové) 1:06,8 min.; 3. Živcová Anna (Praha9,04 ~  10,51/TT15*5 ~  34,59„; 6: í f J t S lr A feXr'c m ° f r,avů MV) 1:09,5 min.; 4. Hrubá Jan a (Brno) 1:10,0; 5. M artincová3,Z8 f i 58,- 14o,1A  28’45’ 7q { Sf ^ ' , f e TZe,r Květa (Pardubice) 1:12,1; 7. Hrom ádková M arie (Praha MV)
?>14  7  ^1 ,9i 97  8-45 -  27’647 98o S ° C! f o 4y S 1e (T. T|atr . 1;160; 8 K ovaříková Věra (Praha KV) 1:18,5; 9. CuninkováLom nica) 13,26 24,29 7,29 44,84; 9 Kočárek J i n  M yriam  (Žilin a) 1:19,4; 10. Polozová M arie (Gottw aldov)(w  m , i reCir  S ’ í  ^ ^ r T í i v 18’40^ ^  46’57i ;9 n«‘ 1:20,6; 11. Srpová O lga (Plzeň) 1:22,2; 12. M ezerová Radm ilaský M iroslav Lok Šum perk) 17,82 — 17,05 — 12,06 — 46,93, (praha M V) 1:24,1; 13. M lčochová Tam ara (Brno) 1:26,1;hi m -?1’ Tc Tm pa y4’i8° i 9 0/1 19 ,849Q cc 1  ,75n 14- ševčíkoivá E lišk a  (Liberec) 1:26,7; 15. Bam basová Vlasta47,4f i  R1̂ ' Sh-T''' P£?QUb'a J R12,3t  ^ 493,55 ^ , n 3 ’72 (Ústí n - L-) 1:27,8; 16. Silm anová Ludmila! [H r. Králové)
91 49>61’ r1137 Me1 4Un7 áy/lůdlín-i r TÍS p ^J BrrnT° l 1 ¥ 2 7  I V o ,  Z  1:30,7; 17. K učerová Danuše (Plzeň) 1:38,0; 18. Dvořáková’ 9n Ta 51,851:9 o !' Z á « T 9 T , 0rp S lB °,k - SfT Peyk ) J ^  H elena (Brno) 1:47,5; 19. P acholíkové Irena [H r. Králové)
1 Q920’34 90 RR12 ’84 T «  5’12’ ̂ R'RQPOrlRC l S-P' V rc h la b í) 2:10,6; 20. Keplerová Hana (Plzeň) 2:13,2; 21. Zedníčková1,92 — 39,88 — 16,80 — 58,69; 16. R aclavsky Payel (Sn F , PI ň , 4 -rt fiOlom ouc) 29,52 — 19,93 — 9,39 — 58,84; 17. Sňupárek Jiř í 1 J ’(Lok. Brno) 31,72 — 14,57 — 17,95 — 64,24; 18. GalvánekJuraj (TJ Rožum berok) 28,80 — 23,88 — 14,83 — 67,51; 19. SLALOM — DOROSTENKY MLADŠÍLuoký Josef (Lok. Šum perk) 20,10 — 20,59 — 28,11 — 68,80;20. M aryško Pavel (J. Z el. Brod) 19,20 — 27,09 — 23,77 — !  Mladějovská Iva (Hr. Králové) 53,8 — 67,3 — 121,1 vt.;70,06; 21. M uttl Alois (B. Hrob) 14,90 — 39,19 — 16,55 — 2 Vinklatová Eva (Praha KV) 56,5 — 66,6 — 123,1 vt.;70,64; 22. Juroška Bohuslav (Sp. Frenštát) 17,00 -  32,77 -  3 Poiozová Marie (Gottwaldov) 62,1 -  62,4 -  124,5 vt.;27.95 77,72; 23. Černoch Ján  (Lok. K ošice) 26,68 26,70 4# živcová Anna (Praha KV) 64,6 — 69,8 — 134,4; 5. Srpová30,33 83,71; 24. Jendrejas Peter (S tal. Ostrava) 23,22 Olga (Plzeň) 57,1 — 79,2 — 136,3; 6. Kornetová A lena (Ústí23,47 39,45 86,14; 25. Jan e čk a Svatopluk (T. V . Karlo- n _ l .) 66,2 — 73,9 — 140,1; 7. Bartošková Anna (Ostrava)vice) 31,90 29,56 24,94 86,40; 26. Luknár Ondřej 64 1 — 80,8 — 144,9; 8. Krom ádková M arie (Praha MV)(Lok. Rača) 23,40 35,17 32,66 91,23; 27. Sedláček 64,1 — 85,0 — 147,1; 9. P acholíkové Irena (H r. Králové)Petr (Lok. C. Třebová) 35,64 — 33,11 — 34,83 — 103,58; 69,i  — 81,1 — 150,2; 10. Urbanová Jan a (KV Praha) 66,728. Šim oník Karel (Sp. Frenštát) 41,44 — 38,95 — 27,05 — _  840 _  150,7; 11. M ezerová Rad. (Praha MV) 74,9 — 78,0107,44; 29. Ven glár V á clav  (TJ Gottw aldov) 20,20 — 68,76 — _  15 2 9 - 12 . Dvořáková H elena (Brno) 62,4 — 93,9 — 156,3;23,66 112,62; 30. Škam pa Zdeněk (Sp. Vrch labí) 112,06 23. M artincová Květa (Pardubice) 66,7 — 90,1 — 156,8; 14.6,25 — 4,77 — 123,08; 31. Kovář Jaroslav  (Sp. Strakonice) K ovaříková Věra (Praha KV) 68,4 — 90,7 — 159,1; 15. Špil-56.96 — 46,19 — 22,66 — 125,70; 32. N ahavský M ilan (Lok. m anová Lud. (Hr. Králové) 67,0 — 95,6 — 177,6; 16. HrubáLiberec) 59,90 — 40,52 — 34,44 — 134,86; 33. Urban Horst jarua (Brno) 69,6 — 108,2 — 177,8; 17. M lčochová Tam ara(Lok. Liberec) 33,82 — 65,30 — 45,88 — 145,00; 34. M atouš (Brno) 65,0 — 115,7 — 180,7; 18. Ševčíkové E la  (Liberec)Pavel (KovostroJ Děčín) 109,70 — 23,72 — 25,56 — 159,08; 64,8 _  131,9  _  196,6; 19. Jirk o vé Jana (Plzeň) 95,0 — 111,1oróT>0k olý Zdene„k U- Jablonec) 21,38 — 100,13 — 132,22 — _  206,1; 20. Zedníčková Eva (Plzeň) 114,6 — 99,9 — 214,1.253,73; 36. Mareš M ichal (Sp. Frenštát) 13,45 — 175,81 —87,73 — 277,88; 37. Holovský Jiř í (Pokrok Krom pachy) 238,08— 25,19 — 27,95 — 291,22; 38. Černoch A lex. (Lok. Košice) OBftí SLALOM — DOROSTENKY MLADŠÍ18,46 — 151,19 — 155,99 — 325,64.

1. Kornelová Alena (Ústí n. L J  112,9 vt.; 2. Vinklatová 
SJEZD — DOROSTENKY STARŠÍ Eva (Praha KV) 120,9 vt.; 3. Živcová Anna (Praha KV)

1  « „ „ „ i ,  n n  o . „ „  x , 124,1 vt.; 4. M ezerová Radm ila (Praha MV) 125,0; 5. M lade-1. Zampova Marcela (Praha KV) 129,8 vt. 2. Kučerová , . ' . . .  . .  . .  ,  nv in  1 o,! o * -í n ~ - 1 ru  v  -i a i jovska Iva (Hr. Králové) 132,0; 6. Polozová M arie (Gott-Jana (Praha KV) 134,6 vt.; 3. Bačova Jana (Hr. Králové) ‘ , ,  , . \ , „  . , 0\ns a \Tt . , u ixnnhm U  „ m 1 ta x n  c - w aldov) 134,4; 7. Bartoškova Anna Ostrava) 135,5; 8. Se-135,4 vt.; 4. M lčochova Ivana (Brno) 154,2; 5. F iedlerová . , 7 , .  ’. ’ „ . .  1 , ,  .  ’Ilsa (Liberec) 159,7; 6. Trnková Hana (O strava) 161,5; 7. FaJ- 9i i  Y p á Vkusová M iroslava (Gottw aldov) 167,0; 8. Krm elová K rista (Olo- a^hipp? ?  S'i? fmouč) 184,3; 9. Langm aierová H elena (Plzeň) 186,4; 10. Nová fu b ic e )  3.58,5; 12. Zedn čková Eva (Plzeň) 161,1; 13. Pacho-Jana (Plzeň) 205,2; 11. Slížko vá Květa (Brno) 206,2; 12. Vol- 1f1R 0Va1 i l H r'n ^ ral, oveJ 1Zd-3- T 4'in í /InČ01Ci 10VT  T,amiarafová H elena (Liberec) 278,6. ’ BrHno. 189>4 ! 15v  ¡  (P7lzei^  186,° ; ie  Spilm anová
‘ Ludm ila (H r. Králové) 187,0; 17. Bam basová V lasta (Ostí

SLALOM — DOROSTENKY STARŠÍ n - 187>3! 18- Dvořáková H elena (Brno) 225,2.
1. Kučerová Jana (Praha KV) 68,9 -  76,6 -  145,5 vt.; STFZnnvÝ TROTBOI nORnSTFNKY MT AOSf

2. Mlčochová Iva (Brno) 71,8 — 75,5 — 147,3 vt.; 3. Livo- SJEZDOVÝ TROJBOJ — DOROSTENKY MLADŠÍ
rova Helga (Praha MV) 67,4 — 80,7 — 148,1 vt ; 4 Bar- ± Kornelová Alena (Ústí m. L.) sjezd 1:04,6 — obří slalom
tovská Věra (Plzeň) 71,5< — 82 7 — 154,2; 5 Bačová Jana 112jg _  sia lom 140,1 — celkem bodů 9,50; 2. Mladšovská
h ?rV v í álM Í  67’ inrTq 93’4 i T t 716171; ^ ov? tn^  Božena (Pra- Iva (Hr K rá lo vé ) 1:06,8 — 126,5 — 121,1 — 13,21; 3. Živ-
7 ? 7 KV Q4 R ~  i1? ? ’? T  7‘ 7 r nk0VafTíÍ!ana 1í ° | c rRVia) cová Anna (Praha KV) 1:09,5 — 124,1 — 134,4 — 22,13;

^ 87 Q~ q167cJhW  /  v  T r0V?n ^  (on1«ereC) i n n š  ~  4- Bartošková Anna (O strava) 1:12,1 -  135,5 -  144,9 -ía n ’?  m  ?77’9 ’ 9k A41 Zk°i á ípKVute J i n rri70R ! " ,6i i T n 190-m oT 39-63; 5. Polozová Marie (Gottw aldov) 1:20,6 — 134,4 — 124,5^ ty iPOíVpi ^'a i CeQR q Prahyníyy 76,4 ~  1:L.6’9 T k 1̂ 3,0«’ — 41'17; 6- Mezeroř/á Radm ila (Praha MV) 1:24,1 — 125,0 —nhii£»W ? p i í £ ř  i v í  Í q q 8’9 T ^ a 0’3 T ? J 2Q9’2U 12ň St^edovf  152,9 — 53,61; 7. Srpová Olga (Plzeň) 1:22,2 — 145,2 —V W u J í P n h T ^ ¿ “ 5 ?  lT4q135’4 q T l 24l5f : v13,'f BiamHa ?0Vá 136’3 “  55>9° ; 8‘ HrUbá í'311'3 I8 ™ )  1=10,0 -  142,4 -  177,8
t L  R 11777 r; 1R0° Í ’ 14,' V-0lf,0va. H ®1f?.na — 58,87; 9. M artincová Květa (Pardubice) 1:11,1 — 159,5m n í p l U a i ’ qc 383,8 , Rnn77,5’ 15' Krmeloř/a Knst,a ( 01o‘ — 156,8 — 61,78; 10. Mlčochos/á Tam ara (Brno) 1:28,1 —mouč) 364,1 -  95,9 -  460,0. 187jQ _  172  6 _  118  89; n _ gpilm anová Ludm llaJ (Hr. Krá-

OBŘÍ SLALOM — DOROSTENKY STARŠÍ lo v é J 1 ;30,7 — 187,0 — 172,6 — 118,89; 12. Dvořáková Helena (Brno) 1:47,5 — 225,2 — 156,3 — 163,70; 13. Pacho-
1. Fiedlerová Ilsa (Liberec) 123,6 vt.; 2. Bačová Jana (Hr. líkos/á Irena (H r. Králové) 2:10,6 — 178,3 — 150,2 — 250,84; 14.

Králové) 143,3 vt.; 3. Mlčochová Ivana (Brno) 145,0 vt.; Zedníčková Eva (Plzeň) 4:15,8 — 161,1 — 214,1 — 363,47.



1952 54 56 58 60 52 54 56 58 60 52 54 56 58 60‘-------- -------------------- T T ----------------------------- --------T I -----------------------------------
0 muži 15 km 30 km I 50 km

DIAGRAM ____ i_______  _____ I___________ 2______
PRŮM ĚRNÉ V Ý K O N N O S T I ___________ ___________________________
V LÉTEC H  1952—1960 ___________  ____________ P _________ _

3 952 54 56 58 60 52 54 56 58 60
°/o skok Sdruž. záv. sjezd slalom obří slalom

ženy 5 km 10 km . sjezd slalom obří slalom

i T u T T  tm T~~ # 6  d f c j :
10  ____________________________________________________L ^ m i í s *  ------------------------------------  --------- -— --------------------  ------------------------ ------------

_____ _ _  __________ _____J -  ,1—  —   — —.— .— L ----------------------------- -------- ---------— —    —L — .— . „ .
^ / y é a ^ s ň ^ T  1 3



K d e  je m l á d e ž — f í j j *

Lyžaři Liberecka mají už bohaté zkušenosti s výchovou  ̂ ^ l l í   ̂ ?' ||^
mladých lyžařů. Potvrdily to závody o spartakiádní K' jN. J p  <||«| ~ ||p |. || I ^
vločky, ale potvrzuje to i jejich další snaha získat mladé “ ^  «*' ; ''' ? |L
lidi pro pěstování tělesné výchovy a sportu. Nebylo proto ^ ¡f  .... „ ^
divu, že jsme se s nimi znovu sešli při letošním Běhu i . ^
vítězství v Liberci. Byl pořádán novou, soutěživou formou, ^
která získala hned plný ohlas. Na start přišlo na M jálg v:’ J |
600 závodníků, pochopitelně povětšinou mládeže. A právě

Přišli "pomoci při organizaci, dělali vodiče těm nej- . ' m Ém S}
mladším soutěžícím a v závěru si sami zaběhli. Nejpo- V  , v ^vf |  V '
četněji byli zastoupeni lyžaři Dukly Liberec. Ti vlastně 
přišli všichni s trenérem B. Webrem, mistrem ČSR na
30 km VI. Jeřábkem a dalšími. Nechyběli ani trenér sko- Trenér našich skokanů, mistr sportu Mil. Bělonozník, si 
kanů mistr sportu Mil. Bělonožník a jeho pomocník při se zájmem prohlíží kartóny, které závodníci měli místo
výchově mladých libereckých skokanů Zd. Makovec. startovních čísel na prsou. Později pak několikráte jako

Novinkou závodu pak byla zkušenost M. Gráfa, kterou vodič vyvedl na trat 300 m dlouhou nejmladší kategorii 
si přivezl z běhu 1’Humanité v Paříži. Závodníci měli startujících.
totiž na prsou místo čísel přišpendlené kartóny s před- 
tiskem, do kterého se vyplnily všechny údaje startujícího.
Bylo pak snadno a rychle možno vyhlásit vítěze i závod- tační oslavu 15. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou
niky na ostatních místech. armádou se zdravou soutěživostí. A jestli pak v kategorii

Běh vítězství, jak jej letos uspořádali v Liberci, byl mužů běželo na 3000 m 38 soutěžících, pak je to nej-
v podstatě masovým přespolním během a spojil manifes- lepší důkaz této radostné skutečnosti.

a  ^  zvykli všichni vnímat krásu zasněže- Q n o r l a k  H u Č i n C !  h l á o í
A A I A r \  f— " 7  ných plání a smrčků, chápat krásu na- 0 | i u l  lítlY  U j j O l l l d  U m a l

/ V  i ! I 3 i /  šich Beskyd a nevidět cíl lyžaření jent y i / \ *— ve cvičení Ra louce R tétQ vÿchovë Pro pravidelný lyžařský^ výcvik,
f  přispělo i nádherné slunné počasí podzimní přípravu a závodní činnost

H / I  H  D  K i l  C  H  s dostatečným množstvím sněhu. jsme získali 77 nových členů. Z těch-
/ / U / ř U / L / L . / /   ̂  ̂ to nových členů získalo 31 odznak

Úspěch zájezdu by nebyl dokonalý, BPPOV. Uspořádali jsme: 9 závodů
Pobut a pohub v zimní vřírodě na kdyby nebylo řádně postaráno o dobré p ro neorganizovanou mládež s účastí

horách, uprostřed sn ěZ vé  záplavy, na trávící žaludky. Tato starost byla svě- 635, 2 závody pro organizované lyžaře
zdravém horském vzduchu skýtá ne- PraS0Vm^ m s účastí 122. Ze 747 startujících zí-
jen nejlepší osvěžení po vykonané ^  SRPS Presne dodržovaní režimu dne, skaLo 233 limit pr0 udělení Sparta-
práci, ale i řadu důležitých výchovných Pravidelné denní zaměstnaní ucem se kiádní vločky. zorganizovali jsme
momentů. Aby se žactvu dala možnost Poraáku a čistotě, společenskému vy- pjnění podmínek pro odznak »Lyžař
základního školení v jízdě na lyžích stupovám, slušnému stolovaní, uslech- C SR«. Podmínky splnilo 51 členů na-
a pobytu na horách byly zavedeny l lle za? ave společenských her nemá- geho oddílu, 69 žáků z patronátnícli
výchovně výcvikové lyžařské zájezdy lou .^ r o u  m spelo k v y c ^ e  r ^ h o t škol.
žactva do hor. socialistického^ člověka. Ranní hlasem Naše mládež získala v náborových

Tótn rtTi -y a čtení denních rozkazů bylo důle- [ přebornických soutěžích 76 prvních,
7 n i ?  J r ů Z A  n \ žit0u složkou vycáovy ke kázni. 48 drUhých a 49 třetích míst, 6 ti-1. OSS v Ostrave-Hrusove, Divišova ul., . ,.. , . , ~ . >, =
a vypravila 50 žáků Vlil .  tříd na týden Pravidelným zaměstnáním a tím ulu okresních přeborníku, 4- tituly
do Beskyd. Teplé pokojíčky a krásné i vzornou ukázněností všech nedošlo krajských přeborníku. Máme 12 zla-
prostředí účelně zařízené chatu na- během celého týdne k žádnému váž- ty011 Spartakiádních vloček, 28 mod-
tronátního závodu Dolu Stachanov nému úrazu. Rozradostněné oči větrem r£c1} a 25 červených. V  podzimních
v Ostravici bylo nejlepším doplňkem a 2imou ošlehaných tváří, zdravá svě- akcích a kontrolních závodech ziska-
hlavního zaměstnání, pohybu na zdra- žest a srdečná družnost svědčily J® naše mlâdez 3° prvních, 32 dru-
vém horském vzduchu. o áobře vykonané práci. h^ la £ 20 tretich mist-Prohloubili jsme spoluprací s redi-

Výcvik v lyžování, polní hry, zimní A výsledek sportovní? Účast 18 teli a učiteli škol, zejména pokud jde
turistika byly hlavním zaměstnáním, chlapců a 6 dívek na III. okresním 0 pomoc při výcvikových lyžařských
které bylo vedeno podle předem vy- kole Sportovních her mládeže v lyžo- zájezdech škol. V praxi se ukázalo,
pracovaného týdenního plánu. Lyžař- vání — běh na lyžích a sjezdoslalom jaký vijv mají učitelé na účast mlá-
ský výcvik byl veden zkušeným od- — v Ostravici. Obsazení předních míst deže při výcviku a na závodech. Dob-
borným cvičitelem mládeže, jenž do- a získání šesti diplomů. Vyslání čtyř organizovanými soutěžemi škol se
vedl podnítit lásku k lyžařskému spor- chlapců, okresních přeborníků, do IV., každá akce stává velmi přitažlivou
tu a zábavným způsobem zasvětit krajského kola SHM na Gruni. Získání pr0 mládež, neboť jde o úspěch ko-
mladé adepty do tajů lyžařského čestného umístění ve IV., krajském ko- lektivu celé školy. Mimo bohatou
UTnám. le SHM. závodní činnost jsme se zaměřili na

Ale nebylo zapomenuto ani na vy- Dobrá věc se zdařilal Tak roste z ra- výcvik začátečníků. Členové našeho
cházky do okolí na stráně Ostré, Lysé dosti a nadšení dobrá úroveň naší oddílu se zúčastnili okresní sparta-
hory, Smrku, Gruně. jízdou terénem si mládeže, základ naší budoucnosti! kiády a veřejného cvičení naší jed-

1 4  a f y ž á f s f a í



\r  n  odstavec o výkonnostních třídách rozvést o jednotnourripominKy K pravidlům sportovní^ 1;
■  t0 * osnovu kursu a zkoušek rozhodcích doplnit pro

j v * v* , 1 ~ III. tř. o volbu, zaměření a úpravu běžeckých tratí,
„V dnešním crsle pokračujeme s uveřejňováním dalších IL tř. 0 úpravu lyžařského můstku a

připomínek, došlých k připravovanému vydaní nových ly- L tř. o volbu, změření a úpravu sjezdových tratí.
ZfJjS piavice .  ̂ Soudruzi Kdýr a Bejček, Praha — požadují soutěžní výbor
Jiří Feix, Praha požaduje doplnit pravidla skoku na ly- rozšířit o autory tratí, výběr tratí, jejich proměření, od-

žích ustanoveními zvyšujícími bezpečnost můstku, tak povědnost za výškové rozdíly, vypracování mapy a pro-
například aby velitel můstku měl dostatečně odborné filu tratí přesunout na autory tratí, kteří trať před
znalosti a pro velké závody tuto funkci vykonával jen závody předají veliteli trati.
ten, kdo má odborné školení a je schválen sportovně Inž. Mezera, Praha — požaduje stanovit přesné podmín- 
technickou komisí; dále pokyny o úpravě můstku pro ky pro stavbu tratí, dále práva a povinnosti autorů a
jednotlivé technické činovníky a předpisy pro soutěžní velitelů tratí ve vztahu ke stavbě tratí, jejich údržbě, dále
výbor, při jak silném větru lze povolit uspořádání zá- práva a povinnosti strážců branek a určit pořadatelům
vodu- __ „ „ ,  povinnost organizovat trénink na sjezdových tratích.

Zd. Navrátil, Praha — doporučuje zařadit do pravidel poža- Účastníci kursu hlasatelů, Brno — doporučují zařadit do 
dávek znalosti registrace a klasifikačních tříd. pravidel lyžařského hlasatele jako jednoho z činovníků
Dále nutnost zkrácení nájezdu již během kola s anulo- a určit mu práva a povinnosti.
váním dosavadních skoků dosáhne-li některý závodník Důstojník B. Weber, Dukla Liberec — doporučuje, aby ly- 
kritického bodu+  8 % a provést opatření, aby nájezd žařská pravidla byla doplněna o hlídkový závod se střel-
mohl být proveden i z nižších míst při dnešním vývoji bou. Podává k tomu podrobný rozpis i s náčrtkem orga-
skoku, když je nutno zkracovat nájezd pod úroveň ná- nizace na střelnici a s tiskopisy.
jezdových oken. Lyžařští rozhodčí ze semináře Libereckého kraje — dopo-
Doporučuje doplnit pravidlo o tréninku, aby každý tré- ručují úpravu bodových srážek u skoku s pádem, kdy
nink, zejména ve skoku a závodů sjezdových byl organi- závodník provede bezvadně celý skok a vlivem jeho
zován se startovacími čísly. přílišné délky, až za kritický bod, nezvládne dojezd, pří-

Václav Holan, Dvůr Králové n. Lab. — žádá vyjasnění před- pádně doskok. Mají zato, že tyto pády jsou příliš přísně 
pisu o schvalování rozpisu, tj. uvést orgán povolující zá- posuzovány.
vod, které závody povoluje okres, kraj a ÚLS; Požadují i nadále zachování funkce vrchního rozhodčího
přímo do pravidel uvést, že na přihláškách musí být vy- a tuto funkci naopak ještě posílit tím, aby tento činov-
značeno číslo registrační průkazky, které bude kontro- nik, jako znalec pravidel, byl zúčastněn v soutěžním
lováno při prezentaci; výboru.

------------------------- -------  H  B9 SIS BS9 HB KBI WĚ BBS BB KB51 BH HH HH

SBbÍT& l DOBRÁ PRÁCE V PŘEROVĚPraha ve dnech l i .  cs bude hostit Lyžařská sekce OV ČSTV Přerov svým usnesením ze dne 23. října 1959 na
mnS o L r in fo rm lem  Tlužha l i s í  být P f  %  15' v? r'oeí osvobození naší vlasti hrdinnou Rudou armádou a na úspěchnepostradatelným  příspěvkem  k za- H . CS vyzvala všechny lyžařské sekce v CSR k celostátní soutěži a samajištěn í chodu všech a k cí. V Praze vyhlásila svůj závazek.jsou zřízena k tomuto účelu infor- Nyní, po ukončení zimní sezóny, po jejíž celé období bylo plnění našehom ační střediska. H lavní středisko bu- závazku týdně podrobně kontrolováno, bylo naší sekcí dosaženo těchto vý-de na nám ěstí R epubliky, další bu- sledků:dou na Strahově, ¡na všech pražských výcvik mládeže Spartakiádní vločky odznaknadrazich na autobusových ňadra- červená modrá zlatá Lyžař ČSRzich  na Florenci a na Sm íchove, dále ,  . . nr, orio Cri -  *na letišti, ve stanovém  táboře turis- závazek 400 200 50 5 300tů a na všech sportovištích po dobu skutečnost 448 854 120 13 396spartakiádních soutěží. splněno na 112 % 427 % 240 % 260 % 132 %

A co se všechno ve střediscích m- k  doplnění údajů o plnění závazku je nutno dodat, že bylo naší sekcí uspo-
formacni služby dovíte? O li. CS vse- řádáno celkem 22 závodů o Spartakiádní vločky při účasti 1386 závodníků.nhppnp n iPiiPii «¿nnrrnvn ion p tiiriQ- - j rtických  ak cích , Večerech družby, Pokud se týče druhů závodů, jeví se zde rovnoměrnost — 7 sjezd, 8 slalom,0 ku lturn ích ak cích , o všech druzích 7 běh. Další závody byly uspořádány při vícedenních školních zájezdech,dopravy, o prohlídkách Prahy a vý- Nositelem dvou zlatých Spartakiádních vloček je žák Jiří Heinz, narozenýletech do okolí, a ubytování cvičenců roku 1949.1 návštěvníků, v  těchto střediscích  Dále nutno upozornit na to, že v letošní sněhově špatné sezóně v okolí Pře-budou k dispozici inform ace pro ci- rova téměř vůbec nebyl sníh [dvakrát po třech dnech), takže v městě, odkudžínce a ta re inform ace všeobecne. se rekrutovala většina závodníků, byl uspořádán pouze 1 závod. Převážná část

závodů se konala na 30 km vzdáleném Tesáku (600 m n. m), kam děti byly 
dopravovány na svůj náklad (za 8 Kčs) vždy v neděli, a takových nedělí bylo

. , , . , letos pouze pět. Poslední zlaté vločky byly dodělávány na 100 km vzdáleném
noty a vystoupí na krajské i celo- Pradědu
státní spaitakiádě. Toto závodní období bylo jak pro mladé závodníky, tak pro pořadatele vel-

Mimo brigádnické práce na lyžař- mi vyčerpávající, jelikož v důsledku špatných sněhových podmínek bylo nutno
ských můstcích a běžeckých tratích během jedné neděle uspořádat dva, a dokonce jednou i tři závody v jediném
odpracovali členové lyžařského od- dnu.
dílu 1126 hodin na žňových pracích, Splněním a překročením našeho závazku v zimním období však naše práce 
melioraci a úpravě obce. nekončí. Na schůzi předsednictva OV ČSTV Přerov dne 25. 3. 1960 vyhlásila

Oddíl školí všechny svoje činovní- naše lyžařská sekce tyto další závazky: 
ky. Na úspěšnou práci našeho oddílu 1. závazek k 1. máji: účast 200 nositelů Spartakiádních vloček v samostatném 
má jistě vliv zájem a spolupráce útvaru tělovýchovy při oslavách a v průvodě dne 1. května 1960.
okresní a krajské lyžařské sekce 2. Závazek jako dar lyžařské sekce k úspěchu II. CS: lyžařská sekce OV

To je krásná bilance uplynulé se- CsTV přerov se ^važuje, že jako okresní dopravní komise OV ČSTV Přerov
7ónv VP zkntrp Orldíl t i Smrtnkn zajistí hladkou a bezpečnou přepravu všech cvicencu našeho okresu na kraj-
Dýšina si též velmi dobře vede skou spartakiádu v Olomouci ve dnech 3 .-6 . června 1960 a na II. CS v Praze,
v soutěži Slávie Žižkov ÚRO »0 zís- MUDr. Adolf SVOZIL, Miroslav ŠUMBERA,
kání mladých lyžařů«. předseda lyžařské sekce organizační pracovník sekce

ofyzZ vísň rf 1 5



tOk i C elostátn í aktiv
m etodických kom isí

Ve dnech 23. a 24. 4. t. r. byl uspořádán aktiv meto- tělům, aby rozšířili své znalosti a aby výcvik byl pestřejší
dické komise LS ÚV ČSTV, jehož hlavním úkolem bylo a hlavně účinnější. Toto zpracování bude provedeno
stanovit zásady revize učební osnovy nezávodního lyžař- v brzké době a předloženo k schválení, aby v nové zimě
ského výcviku na základě zkušeností se zaváděním nové zrevidovaná a doplněná osnova a texty mohly sloužit na-
učební osnovy mezi nejširší masy našich lyžařů. Sešlo se šim cvičitelům.
zde za velmi nepříznivých povětrnostních podmínek Závěrem některé z hlavních bodů usnesení:
16 účastníků z 25 pozvaných nebo delegovaných, aby _  b d sezvána schůzka s trenérskou radou k nmdiskun v  p o r t k ? 2 vPý-c v ik -  Po m o M , ^ a m - z t r „ z z f ^ k sé  "  ia d o u  k  p r o d ,s k unit nezavodni výcvik v lyžovaní. Převazovali školští pra- _ y \
covníci, záměrně vzhledem k svým zkušenostem pozvaní, bude Provedena úprava textů učební osnovy podle
neboť jejich vedením projde velký počet cvičících. připomínek z jednání semináře. Změny a úpravy bu-

Přítomni byli rovněž zástupci ministerstva školství, ^?u0 pojednány na pracovní poradě pražských účast-
armády, slovenské lyžařské sekce, odboru turistiky, KZL níků semináře, písemně s mimopražskými účastníky;
atd. — seminář při jednání _o výcvikovém postupu soudruha

V programu aktivu byly přednášky či informace na Cepeláka (soudruh Cepelák se z účasti na semináři
téma »Cíle lyžařského výcviku a jeho zaměření« (dr omluvil) jej hodnotil jako jednu z možných metodic-
Čtvrtečka), »Revize učební osnovy lyžařského nezávodní- kých cest v čs. lyžařské škole. Tato cesta je dobrá
ho výcviku a učebních textů« (soudruh Kopal), »Infor- hlavně rozpracováním některých průpravných cviků,
mace o cestě metodických pracovníků do Rakouska« Nelze ji ovšem hodnotit jako jedinou cestu nebo cestu
(inž. Chlouba), »Informace o práci MK za uplynulé lepší než jiné metodické postupy. Bude třeba přesněji
období« (inž. Chlouba, za Slovensko soudruh Zálešák) objasnit výklad provádění některých cviků (např.
»Informace o práci na výzkumném úkole« (dr. Gotz). Dále osvětlit příčiny nasazení smyku přes spádnici s lyže-
soudruh Jirsa za TR LS ÚV ČSTV přednesl požadavky TR, mi rovnoběžnými). Názory soudruha Cepeláka na ly-
týkající se mimo jiné převážně zavedení nového typu žařský výcvik byly v době doznívání francouzské školy
dlouhého a středního snožného oblouku prováděného po- progresivní. Dnes je zapotřebí, aby se soudruh Čepe-
mocí rotace do základního výcviku. O tomto požadavku lák svou těsnou spoluprací s MK zúčastnil kolektivního
TR bude ještě dále jednáno, neboť formulace tohoto cviku propracování a zdokonalení čs. lyžařské školy;
byla velmi nejasná a postrádala jak ve výkladu, tak — seminář ukládá MK, aby ve spolupráci s komisí zá- 
i v předvedení přesných forem, nehledě k nedostatkům kladního lyžování a s plánovací komisí ÚLS zinten-
v metodice nácviku. zivněla svou snahu o ovlivnění výroby vhodné vý-

Dále bylo pamatováno na ukázky na sněhu, aby výklady zbroje pro základní lyžařský výcvik,
pohybů byly zcela jasné. Spolupracovník soudruha Če- Při hodnocení aktivity bylo vyzdviženo jeho pracovní 
peláka soudruh dr. Vaněk se uvolil za svou osobu před- zaměření, které se projevilo během celého jednání i na 
vést některé cviky postupu soudruha Cepeláka tak, jak jeho výsledcích.
je sám vyučuje. Po ukázce techniky ČSTV bylo konsta- K úspěšné práci přispěl uvědomělý a odpovědný pří-
továno, že mnohé konečné cviky jsou prakticky prová- stup všech účastníků a jejich snaha o dosažení objektiv-
děny stejně, jen rozmezí některých pohybů je různé. nich a pozitivních výsledků, dále dobrá pracovní morálka

Největší část času jednání byla věnována diskusi a ná- účastníků, která se projevila zvlášť při praktických ukáz- 
vrhům k revizi osnovy a učebních textů. V diskusi, která kách v krajně nepříznivém počasí i při jednání trvají-
měla převážně charakter konstruktivní, projevovala se cím do pozdních hodin. Kladem aktivu bylo konkrétní za-
upřímná snaha po zkvalitnění a prohloubení lyžařského měření dobře připravených referátů i diskusních pří-
výcviku v nejširším měřítku. Vcelku po prodebatování spěvků vedených snahou o řešení problémů v celé jejich
problému z mnoha hledisek lze konstatovat, že osnova šíři a v souvislosti s cíli naší socialistické tělesné výchovy
potřebuje některé drobné úpravy a že je třeba zaměřit a se všemi komplexními vztahy základního, turistického
obzvláštní pozornost na doplnění a prohloubení metodiky i závodního lyžování.
nácviku cviků zařazením většího počtu průpravných a Inž. MIROSLAV CHLOUBA,
nápravných cviků. Tím má být pomoženo hlavně cviči- člen MK LS ÚV ČSTV

Georges Duvillard, reprezentant Francie na letošní VCS, Míla Martinů z Plzně — budoucí reprezentant ČSR?

„ r I .i':.:# j............................ . ............................. . .......... ...1..........3 jíší5x.,, ■ ' .................... "  .......... ...........



R E V I Z E  učební osnovy lyžařského
Po dvouletých zkušenostech s no- X / X / Z ^ X / Í  \ f  \ I ^  I I T  / Q  k  H  í  T  H  f A y t  B°8

vou učební osnovou lyžování stojí V  /  V, V  I K  U  <X U  L  C  U  I I S L  S I I C a I U
před námi závažný úkol přistoupit /
k její revizi a současně k revizi učeb
ních textů. stavili souhrnnou zprávu o výsledku 4. Lépe rozlišit a vytknout snož-

V r. 1957 byly prakticky jen dvě provedeného výcviku podle nové nou cestu pro nadané, a to již
možnosti, jak přistoupit k problému osnovy. Do ústřední metodické komi- v základním výcviku.
zaostávání za světovým vývojem lyžař- se došlo celkem 25 áv z krajů Mv Základní výcvik rozšířit o cvi-
ské výuky — cestou pozvolnou nebo Praha PlznP Olomouce Brna dálp s/ ,aK iaan ivycviK  rozsirit o cvi
radikální. Tehdejší metodičtí pracov- z m n Ó aněkohk z n r L  že zkušenosti kt5rf  vice. k vse‘níci volili alternativu rirnhnii icnnrp M1NU neKOiiK^zprav ze zKusenosti stranně lyžařské průpravě.nic yohii^aiteinativu druhou, jsouce s rekreací R O H . Došlý materiál byl „ n
si dobré vědomi všech důsledků, které podrobně zpracován a závěry jsou asi ,„ / , osnovu na za a e
s tím budou souviset. Zaváděli novou {Vt0. důkladnějšího zpracovaní bezec-
učební osnovu s vědomím, že jde ± Výcvik podle nové osnov a kých a skokanských prvků ( i v z á -
především o revoluční změnu lyžařské íextů je hodnocen kladně a jsou kladmm výcviku),
techniky týkající se sjíždění, a to pře- s njm dojjré zkušenosti. Nová tech-
devsnn změn směru jízdy, a dále nika je přirozenější a nácvik snaž- K UČEBNÍM TEXTŮM:
0 změnu cele koncepce osnovy, kte- m ale vyžaduje pravděpodobně
1 á by umožnila všestranné zaměření vyšší cviěitelské kvalifikace. 1. Vyrovnat se s novým lyžař-
~  p i?ĉ evsm/1 k jízcle v terenu a ly- (Pozn.: Dojem asi jen zdánlivý, ským názvoslovím.
zaiske turistice, a k položeni sprav- pro krdtkost doby k přeorientová- 2. Zřetelně a jasně vytknout cíle
nýc i zakladu k zavodní jízdě. Dále ní cviěitelů na novou techniku.) našeho lyžování,
pak s vědomím, ze po metodické 2. je žádáno rozšíření osnovy 3. Lépe propracovat metodické
strance musí výuka prodělat jeste pro běhání a skákání. cesty k jednotlivým cvikům z lile-
mnoho zkousex. Dnes je možno kon- 2 Zlepšit osnovu vzhledem k vý- diska pedagogického a psycholo-
statoyat, ze se po dvouleté činnosti uce miádeže. gického.
podařilo orientovat siioke cvicitel- 4. Vytvořit nové názvosloví. 4. Zpracovat snožnou cestu pro
s íe íadiy 1 masy lyzaiu na tuto no- 5. Vydat učební pomůcky kniž- nadané a rozlišit ji již v zákiad-
vou koncepci a zmatek, který az do ně. níin výcviku.
té doby panoval na hoiách v souvis- g výcvik prováděný v armádě 5. V základním výcviku rozpra-
losti s výkladem nove techniky, pie- podle osnovy je přínosem. covat důkladně cviky vedoucí
vaznou měrou eliminovat. Je samo- ,  k všestranné lyžařské pohybové
zrejme a logické, ze naše osnova a Zmmena diskuse, která proběh a „ růpravě (odšlapování, bruslení,
učební texty nejsou a ani nemohou v odborných časopisech, přesvědčila skoky)
být bez chyb a že je třeba po dvoule- pracovníky metodické komise, že je 6 přívratné cesty lépe roz.
tých zkušenostech je revidovat. u nás mnoho lyžařských pracovníků, pracovat v základním výcviku pro

Pn přenášeni nove osnovy, a tím kten se rychlým vývojem techniky- začátečníky některé cviky z meto-
1 nove techniky do praxe docházelo a metodiky nejen zabývají, ale zauji- dického hlediska, volit několik al-
pochopitelne k mnoha chybám, které mají k nem up vlastni názory, coz íernativ metodického přístupu ka
se jevily nejen v tom, ze nekteri cvi- muže byt našemu lyzarstvi jen na k0nečné formě cviku -  konkrét-
čitelé a hlavně řadoví lyžaři ve sna- prospěch. Diskuse ukázala na někte- ně hlavně u oblouku v pluhu a
ze naučit se to nové co nejdříve, ré nedostatky zpracování textů (kte- přívratného oblouku ' 1
sklouzli na slepou cestu »loučkaření«, ré ostatně bylo z naléhavých důvodů 1 7 Totéž rozpracovat u základ-
ale i přímo v nesprávném pochopení provedeno ve velmi krátké době), 11a jkf snnzT1p Vostv ínanř
základních principů některých cviků, některé sporné otázky a leckde na- ™ " k ka Svahu â  sesouvání)
což mělo za následek přehánění ně- značila i cestu k hledání řešení. Ten- ^  Boiovat proti všem chybným
kterých nepodstatných pohybů na to klad diskuse nemohly snížit ani interpretacím, které ' vedou ke
úkor správného provedení a odvede- nektere nedostatky, ktere se projevo- «trnul««« nři nrnvádění ipdnntli-
ní pozornosti od hlavních úkolů a vály v zabíhání do problémů zatím 7ých cviků piovaaeni Jean0U1
cílů základní lyžařské výuky. Bylo by nepodstatných. Nedostatkem byla ta- Tey tQ návrh' metodické komise byl 
ovsem zásadní chybou, kdyby se ten- ke skutečnost, ze autoři příspěvku vodítkem k bohaté diskusi, která by
te -  můžeme říci -  samozřejmý a často ztotožňovali učební osnovu la hlavní náplní aktivu a ktera uka.
logický nedostatek plynoucí ẑ  rádi- s učebními texty. zala většinou shodu názorů na před.
kalni a převratné __ změny lyžařské Vedení metodické komise, po zpra- nesené základní požadavky revize na-
techniky, bral za základ kritiky, jak cování dosud všech známých ústně vržené vedením metodické komise a
snaha mnohých k tomu někdy smě- j písemně podaných příspěvků od navíc mnoho dobrých návrhů na zlep-
řovala. Pak bychom se octli na fa- lyžařských cvičitelů, trenérů, učitelů gení metod při výuce. Hlavním námě-
lešné cestě, která nemá nic společ- i lia základě zkušeností vlastních, tem při široké diskusi nebyl snad
ného s objektivními metodami směřu- dospělo k určitému všeobecnému zá- problém techniky jízdy, která je již
jícími k solidním závěrům. Je pocho- věru, který na aktivu předložili: dnes všeobecně jasná a’ jednoznačná,
pitelné, že každá nová teorie přináší ale metodika, resp. zlepšení metodic-
vzdy určité nedostatky pri přenášeni OSNOVĚ- kých postupů při výcviku,
do praxe a od toho je nutno se v da- K UČEBNÍ OSNOVĚ. vedení metodické komise mé za
nem případe odpoutat. Celková koneence osnovv se ňko1 zpracovat v nejkratší době vše-Pri zpracovávaní revize se vedeni . x; «-eiKova Koncepce osnovy se kť u f nřinnmínkv 7 tnhntn
niptndirkp knmicp nníraln neien ievi za daných možnosti jako chny konkietni připomínky z tohotometodické komise opíralo nejen 1 J J semináře a dále připomínky UTR a
o zkušenosti vlastni a širokých mas správná. armády
cvičitelských kádrů z různých krajů 2. Je nutno zpřesnit učební Definitivní zpracování a konkretizo-
republiky, ale také především o dis- osnovu vzhledem k cílům našeho vání vgech přiW,míiiek bude publiko-
kusní příspěvky, které byly uveřej- lyžovaní především důraznějším vánQ postupng v čas. Lyžařství a cel-
něny v časopise Lyžařství, TVM a zaměřením k jízdě v terénu. kově pak v opraveném vydání učeb-
Teorie a praxe tělesné výchovy. 3_ Usilovat o zjednodušení osno- njcb textů »Technika lyžování«.

V roce 1958 byla rozeslána na pra- * vy (aby byla dobrou pomůckou
covníky všech tehdejších krajských i pro cvičitele, kteří nejsou tak JIŘÍ KOPAL
UMK lyžařských sekcí výzva, aby se- pedagogicky na výši). člen ústřední metodické komise

1 7



oá J i ž  po skončení loňské sezóny Ačkoliv exkluzivní hotel »Zuř Post« sjezdem přes Mattunjoch sjížděli zase
0  ■  se usnesla sjezdová komise ve St. Antonu právě končil svou le- »domů« k obědu. Odpoledne se jelo
oj ústřední trenérské rady požádat tošní zimní sezónu, vzdor tomu zde opět na Galzig a odtud sjezdem do

■jjj lyžařskou sekci UV ČSTV o uspo- všude na lanovkách, výtazích i Tle- St. Christophu. Tam jsme pak tréno-
1 řádání týdenního zájezdu s ČEDO- cích bylo stále ještě velmi živo. A což váli na krásném prašanu s použitím
& KEM do Rakouska určeného pro teprve na silnici vedoucí přes známý levného lyžařského výtahu na severní

všechny závodníky v ústřední péči, Arlbergpass (1800 m), tam se zvláště stranu Brunnenkopfu.
® případně některé další mladé na- v neděli ráno řada aut takřka nepře- V úterý odpoledne předvedl ve 
n děje. Předsednictvo ústřední lyžař- rušovala. Tu první neděli nás to pře- St. Christophu prof. Kruckenhauser

ské sekce pochopilo snahu sjez- kvapilo, ale během toho »našeho« se svými instruktory nám i četným
dové komise poskytnout i těm týdne jsme leccos začali chápat. Síť jiným divákům celou svou školu, bo-

■ g mladým možnost kvalitního tré- lanovek, sedačkových výtahů a lyžař- hužel i včetně novinek á la »mambo«
« ninku na alpských tratích, a tím ských vleků je zde v Arlbergu již tak a jiných nesmyslů, nemajících kromě
oj i trochu zahraničních zkušeností, dokonalá, že poskytuje skutečně eko- vybroušené techniky předvádějících
a  které možná někteří z nich budou nomicky ideální podmínky pro lyžo- se skutečnou lyžařinou nic společné-

jednou nutně potřebovat v repre- vání. ho. Večer pak promítl zájemcům
>< zentačním dresu. Podíváte-li se ale náhodou na ceny i své instruktážní filmy, po nichž se
P Podle původního návrhu sjezdo- do zdejších hotelových katalogů, ne- rozpředla živá diskuse o různých
ffi vé komise ÚTR měl být tento zá- uvěříte snad ani svým očím. Primát problémech tzv. nové techniky, před
al jezd uskutečněn ještě před naší vede zde hotel »Zůrserhof« v Zůrsu, klonu, rotace apod., o čemž by měli
’5  otavní závodní sezónou, a to v ter- který klidně nabízí cenu penze pro něco napsat naši instruktoři,
o  minu od 15. do 24. ledna 1960, aby jednu osobu od 180,— do 330,— šil., Ve středu jsme chtěli absolvovat
ĚJ se výsledky tohoto tréninku mohly což se rovná téměř týdennímu vý- tzv. »Bílý kruh«. Je to řetěz sjezdo
ví prokázat již ve výkonech při le- dělku nekvalifikovaného dělníka vých tratí, jehož prvním článkem
tošní ch domácích i mezinárodních v Rakousku. Také ceny jízdného, může být třebas sjezd z Vallugy
soutěžích. Z technických příčin ne- hlavně pak na kabinových lanovkách, (2800 m) do Stuben (1400 m), odkud
mohl být tento termín dodržen, a tak lsou ohromně vysoké, což i sami do- nás pak vyveze sedačkový výtah o ti-
nakonec byl zájezd pro nedostatek morodci uznávají. Koupíte-li si např. sic metrů výše na Albonu (2400 m).
jiných volných termínů v hlavním jízdenku na lanovce na Galzig Těchto 1000 m výškových z Albony
závodním období odložen až na ko
nec měsíce března. A tak toto přesu- _ .  _
nutí termínu až na 26. března až ěses gpnga «cgi »«asaigsa, »sa'qgg
4. dubna způsobilo, že ze 40 pozva- jg S v í  gT ® Ji “ ¡¡O p  is a  ¡jfmjg
ných závodníků odjelo nakonec pouze ¡1 ¡§n|í I  & | i  ¡Énlí If3® =» I  'w j §  i  ^¡g| S ' » .
10 mužů a 8 žen, kteří společně se J f  l i  fdšb. ašk  iJla ¡ J i  ^  » »
6 trenéry utvořili hlavní skupinu.
Druhou skupinu tvořili instruktoři, GBP e| 8®|v *^§1? *1ifa JP *  ff§ÍP T  T ř  TP
cvičitelé a jiní lyžařští pracovníci. ||®j|p J O »  | |  1  |  §

Podle původního programu jsme l i s  ŽL g k  sL Jp  »  J p
chtěli se závodníky trénovat hlavně 
v Kitzbůhelu na populární trati Hah-
nenkammu, kde se jezdí tento vý- (2200 m), zaplatíte v plné ceně lze sjet různými, skutečně překrás-
znacny závod FIS jako kvalifikační 20 _  glL> ale pak musíte čekat ve nými sjezdy po loukách, a to buď
možnost pro MS a OH.̂  Doufali jsme, fr0ntě, až na vás dojde řada, což je zpět do Stuben, nebo do Rauzu na
ze naši mládi závodnici získají pn ovšem obvyklé všude. Chcete-li získat křižovatku silnic Flexenstrasse, pří-
techto závodech, byt i tentokráte jen přednost k nástupu, musíte si pádně přes Kalterberghůtte do Lan-
jako diváci, radu cennýci pozná u, u zvjáštní pokladny k této jízdence gen. Nejideálnější jezdění je ale na
ktere budou moci použit pri svém zakoupit ještě tak zvanou místenku, a horní části trati z Albony až po mezi-
dalsím zavodnickem vyvinu, o oc o t0 za dalších 5,— šil. No, a totéž se stanici, ježto tento severní svah ve
zem zájezdu na poměrně velmi póza- opakuje nahoře na Galzigu. Za jíz- výši 2000—2400 m zaručuje téměř po
ni jarní termín museli jsme se ioz- denku na Vallugu (2800 m) zaplatíte celou zimu prašan,
hodnout take pro jme, vyse po ožene opgt 20,— šil., ale místenka oprav- Další etapa »Bílého kruhu« pokra- 
j;iate a tu Pa  ̂ a v0 a na P°PU arni ňující k přednostní jízdě stojí již čuje až v Zůrsu, vzdáleném ovšem od
btA . V AllĎeigu’ K leza ve 10,— šil. Tyto závratné ceny nás Stuben, případně Rauzu, pouze něko-
V^S1 m Â̂ Tr>S\Vů/\DfTnam^  iia i zpočátku vyděsily a začali jsme se lik kilometrů jízdy autobusovou lin-
ji úvodní ho » 0 ÍU Je obávat, že nakonec i zde budeme mu- kou, případně mikrobusovou drožkou,
ideální východisko do všech vysoko- set chodit pggky) a ujigťuji váSj že se v  ZUrsu je sice několik jyžařských
nois y c i erenu v 0 01 . 111S,° to i v Alpách pod jezdícími lanovka- výtahů, ale nejnavštěvovanější z nich
pha (1800 m], Zursu (1700 m), Lechu mi mQC gpatJfi šlJape. Na gtSstí se £  ten, který vede pokročilé lyžaře na
(l-oO m] nebo u en ( m).^ nám pQdajíjiQ s p0mocí našeho sta- Madlochjoch. Odtud možno sjet zpět

Po osmnáctihodinovém, poměrně rého kamaráda exmistra světa Rudi do Zůrsu, ale většina volí překrásný
pohodlném cestování dovezl nás me- Matta (vyhrál i u nás v Tatrách terénní sjezd do Lechu (1450 m).
zinárodní rychlík zvaný j>Rot-weiss v roce 1935 závod FIS) sjednat se V Lechu si zase samozřejmě nikdo 
Kurier« do St. Antona, kdež jsme měli správou lanovek mimořádné slevy nechce nechat ujít krásný sjezd
připraveno ubytování v hotelu »TY- jako pr0 domácí trenéry a závodníky. z Kriegerhornu (2170 m), na jehož
ROL«. Prvé tři dny nás hřálo jarní Mimoděk jsme při tom museli vzpo- vrchol již také vede sedačkový výtah,
horské slunce, ale sníh nebyl již menout na obvyklou neochotu, s kte- na který se přesedá ve výši 1750 m
právě nejlepší kvality, neboť i v noci rou se setkáváme stále ještě u nás z původního lyžařského vleku. Z »pů-
bylo poměrně teplo, a ^tak se starý pfj sjednávání podobných výhod na vodního« říkám proto, že jsme ho zde
prašan jen pomalu měnil ve firn. lanovkách ve správě ČSD! používali již před 10 lety. Z Krieger-
Také sjezdové tratě byly v důsledku Program našeho týdne byl velmi hornu vede totiž také závodní trať,
mokrého a stále měkkého sněhu po- bohatý, i když jsme jej museli v dů- kterou zde tenkráte jeli závodně
měrně velmi špatné, zbrázděné tisíci sledku špatného počasí několikráte i naši reprezentanti při hostování na
a tisíci švihy těch, kteří se J?od ve- měnit. Do St. Antona jsme sice přijeli mistrovství Tyrol. Návrat do Zůrsu
děním zkušených učitelů snaží o zvý- az pozdě v noci ze soboty na neděli, (1700 m) možno absolvovat pohodl-
šení své dovednosti. vlastně již v neděli ráno ve 3 hod., ným sjezdem s vrcholu Růfikopfu

Zájem zde byl prý letos tak veliký, ale ještě týž den jsme vyjeli aspoň (2360 m), kde má svou horní stá
že v některých turnusech bylo na Galzig a »Kandahárem« dolů. * nici nová kabinová lanovka. Tento
v úplné permamenci přes 100 »Ski- Hned druhý den ráno jsme vyjeli až výlet jsme ale ve středu nemohli
lehrerů«l na Vallugu a odtud jsme překrásným podniknout, ježto již od rána silně'

18



pršelo, a tak jsme jej absolvovali až ■  v  v  ■  r  • ■  ■  ■  7 * ■vs- ,0 , 0  ,yte ve středu .no Lyzarska vystroj a její novinky
rychle zorganizována změna progra
mu, a to odjezd do Feldkirchenu a pak Dnes již je ta tam doba, kdy lyže sloužily jako dopravní prostředek k vy-
do Hohenems, kde jsme improvizovali konávání služby anebo prostředek k překonávání velkých vzdáleností, a
exkurzi v továrně na lyže světoznámé to hlavně v krajích s dlouhotrvajícím sněhem.
značky Kástle. I tento výlet byl pro Dnes se stalo lyžování sportem, a to sportem velmi náročným. Jako kaž-
nas velmi užitečný, neboť jsme se dý sport, tak i lyžování podléhá vývoji. První zmínky o lyžích u nás jsou
asp0J\ .. ruba seznámili s postupem v časopise českého muzea z roku 1886 a jsou to učitel Handek a lesník
tamejsi výroby a viděli jsme i do- Rosch, kteří první u nás v Čechách stáli na lyžích. První lyže dal vyrobit
koncovací práce na kovových lyžích, hrabě Harrach podle lyží objednaných z Norska na pile ve Štěpánovicích.
ktere jsou t. č. pro nás nejzajímavější. Severští národové vedli vždy v lyžařské výzbroji, a to hlavně do té doby,

Po návratu do St. Antona se šlo večer dokud nebyly sjezdové disciplíny uznány mezinárodním lyžařským svazem
korporativně do místního kina na ly- (FISJ. Od té doby se ujímají vedení země alpské a vedou v ní i dnes. Na
zarský hraný film s Toni Sailerem. Od- mistrovství světa v Baadgasteinu většina závodníků jela na rakouských
cházeli jsme z kina se smíšenými, lyžích Kástle

nás‘' neuspotojlVP°akž^ “ en0 výborné v To,'°  )ako ů™ d.Gm a . nynI, sj  p0flISe.me Jednotlivé části výzbroje a novin-
lyžařské výkony exmistra světa (jízda ky'_ktere |s0" ¡lz nyIU na trhu u nas aneb°  chystaJ‘ - 
v kristiániích na jedné lyži, perfektní LYŽE! Dnes se vyrábějí jedině lyže lepené v běžných již známých dru-
skoky apod.) nás udržely na sedad- ' zích, a to buď lepší lyže s umělou skluznicí, anebo bez ní. Novin -
lech až do konce filmu. kou letošní sezóny byly nové lyže pro závodníky s celuloidovou skluznicí

Ve čtvrtek se s námi rozloučila sku- vyrobené n. p. STP v Zálesní Lhotě. O jejich přednostech nebo vadách psal
pina cvičitelů, aby navštívila Inns- podrobně v prosincovém čísle Lyžařství s. Rus-Syrovátka a budeme mít pří-
bruck, dále pak ještě Kitzbůhel a Zeli ležitost ještě se k nim vrátit.
am See, kde jsme se s nimi v neděli , x , n * . . . „ ,
v noci znovu setkali ve vlaku při ná- LYŽAŘSKÉ VÁZÁNI , P° dle funkčních vlastnosti jsme se v letošní se-
vratu domů zóně značné zlepšili, a to hlavně ve vazam sjezdo-

Zájezd to byl pro všechnv účast vém- Ke Sumovým pojistným čelistem, které rok od roku pro svoji jedno-
níky velmi užitečný vzdor poměrně ,dachost a účelnost nabývají u sjezdařů větší obliby, přibyly dlouho oče-
pozdnímu termínu a pro mladé závod- kávany napínač lanka (zámek) s dlouhým mikrometnckym šroubem, kte-
níky jistě i výborný trénink kte r?m se 'dá P°Íistn,ost těchto čelistí při správném namontování spodních
rý se u některých proievil ještě ve tahů přesně seřídit- Pojistnost těchto čelistí je nejen do stran, ale při pádu
výsledcích letošních dvou zbývajících íiaf d (ze ,svaha] UV° lní s e +gPidka b°ty smcěreai nahoru. Tato pojistná če-
výběrových závodů J list da se kombinovat i s otočnou patou. S jakosti se výrobní podnik po-

Nakonec rád děkuji jménem všech úle našich připomínek jistě vyrovná. Tato vázání vyrábí n. p. Koh-i-noor
účastníků lyžařské sekci ÚV ČSTV V tíll0VC1-
za uspořádání tohoto zájezdu a sou- Druhé pojistné sjezdové vázání uvedlo tuto sezónu na trh brněnské druž-
časně za sjezdovou komisi ÚTR vy- stvo Druko. Toto vázání má pojistnou čelist (špičku) a pojistnou otočnou
slovuji naději, že i v příští sezóně patu. V lyžařském světě je již v originálu vyzkoušeno a všeobecně, hlavně
bude možno podobnou akci opakovat u závodníků, používáno. Toto naše vázání má však malé nedostatky, které
V rámci této perspektivy pak doporu- jistě výrobní podnik snadno odstraní. Chybí zde vysunovací podložka pod
čuji všem zájemcům z řad reprezen- špičkou boty, která umožní první vysunovací moment. Dále chybějí omezo-
tantů a hlavně mladým závodníkům vací šroubky, které se zašroubují svrchu do okraje podrážky ve špičce a
aby nečekali na zimu a včas začali umožňují tak snadné a přesné zasunutí boty do pojistné špičky. Pod otoč-
se spořením na tento zájezd nou P a t ° u  chybí tenká kovová destička, nikoliv gumová, aby otočnost paty

byla snadná. Šrouby na špičku i otočnou patu jsou slabé. Kroužky k uta
hování řemenů na pojistné patě je nutno nahradit samosvaznou přezkou, 
která tak snadno nepovolí.

Novinkou, ovšem v prototypu, je pojistná turistická čelist vyrobená sou- 
F illŤ IV  7 V I I I  7 0 H  druhem Burdou. Je to na pohled běžná čelist, která jednoduchým mecha-
a lU K iy i. V i l i .  í i u n  nismem je uzpůsobena tak, aby se při pádu rozevřela. Dá se jí použít s nor-
V P  S ífllíS W  V a l t a v  málními lanky a vrchním tahem jako turistické pojistné vázání, nebo se
v e  V a l i e y  spodním tahem pro sjezd. Kombinací s dlouhými řemeny nebo otočnou pa-

Kameraman Karol Novák natočil na tou dává pojistné sjezdové vázání. Tato čelist je v prototypu již přes rok
Vlil. ZOH několik filmových záběrů o ly- a dosud není dohoda mezi výrobou a nákupnou. Kromě těchto čelistí má
žařských soutěžích. Jednotlivé kopie fil- soudruh Burda v prototypu vyrobeno několik pojistných napínačů lanek,
mů jsou již dnesi k dispozici všem zájem- Tyto napínače se otevřou hlavně při pádu dopředu. Bylo by tímto vlastně
cům v půjčovně filmů ÚV ČSTV, Praha vyřešeno pojistné turistické vázání, které je velmi žádoucí.
3, Na poříčí 12. „ ,

Jsou to filmy: Běh mužů na 30 kra — LYŽAŘSKÉ HOLE ^ čemu nám slouží lyžařské hole? Lyžařské hole
240 m. Běh žen na 10 km — 130 m. Sta- nám slouží předně při pohybu po rovině a do kopce
fety mužů 4X10 km — 220 m. Závod a jsou ngm platným pomocníkem i při sjezdu a hlavně pak při dnešní
seruzený — 220 m Skokani na Papoose technice při obratu a švihu. Délka lyžařských holí se vždy řídila technikou
Obří slalom mužů -  120 m Slalom žen ^zúy. Doba přeskoku vyžadovala hole dlouhé az nad ramena, jak sam vy-
_  i 5o m raz říká, prováděly se přeskoky pomocí holí. Cím byly delší, tím byl pře-

Fimy jsiou 16 mm široké a němé. Ně- skok efektnější.
které budou dodatečně ozvučeny. Kromě Doba madonek chtěla hole krátké, jelikož se holí k obratům a švihům
uvedených filmu jsou k dispozici î  fil- vůbec nepoužívalo. Přívratná technika vyžadovala hole delší, které se ještě
S a n T f  a7 Mnigraimí běžců.U beZCU’ zvýšily při konečné fázi dnešní metodické řady. Jak dlouhé hole doporu-

Doporučujeme všem oddílům, okresním čujeme? Pro běžného lyžaře a sjezdaře volíme hole tak dlouhé, aby na
a krajským sekcí, aby využily tohoto tvrdé podlaze dosahovaly do výše ramenního kloubu. Pro běžce pak o ně-
nejnovéjšího materiálu jednak k propa- co vyšší. Dnes se všeobecně používají hole tonkinové, duralové a ocelové,
gaci lyžařského sportu při pořádání růz- U nás ocelové hole zatím nevyrábíme. U duralových holí se upevňuje krou-
ných besed i jako studijního materiálu žek pomocí závlačky, pro níž je provrtaná díra. Tato se od pohybu kroužku
pro závodníky __ .  ̂ tvrdší závlačkou vykotlá, hůl se zeslabí a pak dříve nebo později v místě

ké V p r o m . l C e l 7 ¡ 0- zévMkyulomí Aby se tomu předešlo, budou se nyní vyrábět duralové 
sud stanoveny. Objednávky zasílejte pří- hole s narazeným prstencem, v němž je kolem dokola drážka, kterou se
mo na: Filmové oddělení ÚV ČSTV, Pra- vede závlačka. Takové hole již letos vyrábí n. p. Koh-i-noor v Bílovci
ha 3, Na poříčí 12. ’ a doufejme, že druhý výrobce n. p. Takos, Ždár se také přizpůsobí.

.
1 9



f ř ž K A n Í A Š í  H A  n n a m t i í  n v a e t a n k a  chu, s teoretickým  výkladem  některých nových principů jízdyU I ^ Q H I Z q S v  a S ř w S e Z l  p5) l l A Í J í l í l I l l  p í C s i í a V l í C  na saních na tabuli přímo v tě locvičně a  cvičen í zakončovatnějakou ko lektivn í hrou, např. košíkovou.1NŽ J M IŇ O VSKÝ Sáňkařský sport v mnoha k ra jích  republiky se bud' teprvero zvíjí, nebo ještě ani založen nebyl. Pokládám  však za Souběžně s územ ní přestavbou státu bude provedena i pře- důležité, aby ve v zn ik ajíc ích  oddílech tělovýchovných jednot stavba orgánů Československého svazu tělesné výchovy. Z ní by ^  včas začato s přípravou v tě locvičn ě, kde se budoucímvyplyne řada m im ořádných úkolů. N ejdů ležitější z n ich je sankarum  dostane ja k  teoretické, tak P raktické přípravy,jednak vybudování nových kra jsk ých  sek cí, jednak přizpů- v  Českobudějovickem  k ra ji jsme se přesvědčili behem  druhésobení sportovních soutěží. V našich sportech se bude jednat sezóny, ze ty děti ktere si behem n ěk olika hodin v telocvic-0 vybudování krajsk é sekce pro Ústecký kraj včetně bývalé- ne vyzkoušely zakladm  pohyby Jízdy na san ích na suchuho kraje Libereckého a krajsk é sekce v Ostravě, do které a n avykly  si na ne, ze na draze se dobře rozeznaly od těch ,bude napříště patřit Jeseník. U ostatních krajů  z našeho hle- ktere rovnou přišly  a hned si chtěly  sjet. S je ly , a le  jakdiska nedojde p rak ticky  k žádným zm ěnám . neJ lste a nezavodnicky proti tem ktere uz na to byly p n -
1 praveny. Stačilo  věnovat se v hodině ZTV každém u družstvuPokud se týká soutěží, m ají se podle »zásad organizace po deseti m inutách tak , aby se na všechny dostalo. Byl tosoutěží v novém územ ním  uspořádání« schválen ých předšed- vlastně nábor, jehož výsledek se uk ázal i na něk olika bri-nictvem  ÚV ČSTV organizovat soutěže zejm éna v okresech gádách , jim iž se děti sam y sn ažily  upravit dráhu.1 v těch sportech, ve kterých nebyly pro m alý počet oddílů Dospělí sáň kaři by m ěli věnovat část svého volného časuokresní soutěže dosud pořádány. Kde by byly pro to pod- nejen vlastn í přípravě v tě lo cvičn ě, ale také pom áhat cvičitm inky, budeme se snažit vybudovat i okresní sekce. Naším  v této tě locvičn ě i m ládež, která o sáňkařství jeví zájem , aúkolem  bude přispět v největší m íře k tomu, aby se rozvinulo které se sáňkování při závodech nesm í stát atra k cí, ale zdra-sportovní soutěžení do největší šíře, zejm éna na úseku »Spor- vým sportem . Pospartakiádní v ločky — nejen lyžařské, aletovních her m ládeže«. i sáň kařsk é, v rám ci obnovených Sportovních her m ládeže mo-„  ... . . , . , . — hou existovat, je stliže  se najde dost ochotných pom ocnýchV n ašich  sportech budou souteze organizovaný ve ctyrech rukoustupních jako dosud, tj. přebor jednoty, okresu, kraje a mis- ' ^ 2  M bANDAtrovství ČSR, a to každoročně. Z ekonom ických důvodů m usíme dorostenecký přebor ČSR spojovat s m istrovstvím  CSR dospělých. Počet d isciplín  v našich  sportech se novými zásadam i nem ění. Nutno zdůraznit, že dorostenecké přeboryCSR a m istrovství CSR jsou soutěže přísně výběrové. Bude M * '  L - L .» ,proto třeba podstatně zvýšit náročnost postupových k líčů  S v O V á  l l S I Š i n O V & n i  0  Í O Z l t l G I S C f l  SČ&111C 1)01)11do těchto nejvyšších  soutěží, a  to tak , aby v nich startovali jen ti n ejlepší z n ejlep ších . To znam ená, že m istrovskýchzávodů CSR v kategorii dospělých se zúčastní jen sportovci Na schůzi tech nické kom ise F1BT konané v únoru 1959 ve I. výkonnostní třídy, v kategorii dorostu jen závodníci vý- Sv. M ořici byla projednávána otázka definitivního stanoveníkonnostní třídy m ládeže. Nedílnou součástí postupového k líče  rozm ěrů sanic bobů a  předložena kongresu ke sch válen í. Je li-zůstává i nad ále start v krajském  přeboru. Soutěže m ládeže k ož n ěkteří d elegá ti, kteří nejsou členy tech nické kom ise,v kategorii žactva lze organizovat pouze do okresů, v katego- byli jiného názoru, návrh neprošel. Rozhodl proto kongres,rii m ladšího dorostu pouze do krajů . aby se touto otázkou tech n ick á kom ise znovu zabývala.T echnická kom ise po projednání předložila letošním u kongresu nový návrh, který byl sch válen . Podle tohoto usneseníS t U lŽ C flE S  p ř © d  *1 P O  H n  C S l O S Í í l t S l E  S p c I f t c i lO Č M i©  1. Pro dvousedadlové boby: délka sanic předních m inim álně93 cm, délka sanic zadních m inim álně 115 cm, síla  sanic mi-... _ , , _ .  „ . _ nim álně 8 mm, přičem ž část p řich ázejíc í ve styk s povrchemPříprava sankaru v tělocvičně je stale podceňovaná. A přece , , . . . .  ,  , „ , , ,  ,  J  „ ť ,pro správný sportovní výkon při závodě je důležité již delší bob? ve draby m usí m ít _ polom ěr asi) nejm ene 4 mm, za k n -dobu předtím  posilovat soustavným  cvičením  břišní svaly . vení zadního konce sanic musí mít výběh nejm éně 5 cm nadZávodník, jedoucí rychlo stí 50 km v hodině celou jednu mi- horizontální dosedací rovinu spodku sanic (viz obrázek),nutu musí bezvadně ovládat záklo n, přím ý sed, předklon, 2. Pro čtyřsedadlové boby: délka sanic předních m inim álně naklonění vlevo a vpravo a zejm éna udržet celou dobu nohy 104 cm, délka sanic zadních m inim álně 127 cm , síla  sanic mi-natažené a  vznesené nad předním i saničkam i Pro naskakování nim álně 12  mm přieem ž gást p řich ázející ve styk s povrchemna sáné je také dulezite cvic it svaly na rukou, nebot m zke ,  e. . „ ,sanice pro ty, kdo při naskočení se nedovedou na rukou vze- bobove dráhy m us* m ít polom ěr (asi) m inim álně 6 mm, zapřít, jsou příčinou častého zakopnutí i upadnutí, což v každém  křiveni sa n ic , p latí totéž jako u dvousedadlových bobů.případě znam ená zdržení závodníka v boji o čas. Podle usnesení letošního kongresu p latí toto ustanovení jakN ácvik  na spartakiádu byl dobře sklouben s podobným i po- Pro m istrovství světa 1961 v Lake P lacid , tak i pro všechnysilovacím i cvičením i. N ap řík lad  ve skladbě mužů s plným i m ezinárodní bobové závody pořádané v sezóně 1960—1961.m íči bylo n ěkolik prvků, jež se dobře v tě locvik u  pro sán- Je třeb ab všicbni konstruktéři bobů se seznám ill s tímto kare up latň u ji. Jestliže  sankarstvi jako masový sport j e  urče- nQ ust,anovením  F1BT. j Mno především  m ládeži, je nutné, ab y většina ch lap ců  a  dev- ’  1čat n acvičo vala v ZTV, v sáňkařském  oddíle či ve šk ole. N aštěstí většina žactva i dorostu tento požadavek splňuje jak  7 adm Í  KDKmr e a v irv ZTV, tak ve šk o lách . Horší je to s nácvikem  pro muže, kteří ¿ADN! nUNCt oANICse zejm éna v sáň kařsk ých  oddílech nepravidelně a m álo schá- ___________

zeJL ri.B.T. í " XJa k  po sp artak iá dě ? Bylo by dobře, kdyby v sáň kařsk ých  I _  / jNoddílech tělovýchovných jednot se vážně začalo s přípravou ________________ y  ------------— ~ ¡"~Xna zim ní sezónu tím , že by od zah ájen í nového školního I 1 —roku byly sestaveny cvičební hodiny především  ze znám ých f  |XsV  /výňatků ze sp artakiádních skladeb , jež většina cvičenců zná, í . j /  5|cma odpadlo by tím nové n acvičo ván í neznám ých prvků. Výtah í , . ■ ____  -může provést krátce cv ič ite l a  trenér sáňkařského oddílu ) ---------s cvičitelem  ZTV. i _________________________ ___________________________________________________________ ___LVe cvičen í dospělých tyto prvky z nácviku na spartakiádubude v sáňkařsk ých oddílech dost těžké uplatňovat proto, že rX  ̂ .. / . - Z A O B L E N I S A N IC . Z A D N Í K O N C E S A N IC  M U SÍ B Y T  N E J M E N E  5  cm  N ADprům ěrně se jich  k nácviku scházelo m álo. Zde bude nutnovypracovat sp eciáln í m etodiku gym nastiky, spojenou s mír- dosedací rovinou.ným cvičením  na nářadí, s činkou, s cviky na sa n ích  na su-
20



Síla a zrychlení působící »STT..'j jjif jj I  W J
I na jedoucího sáňkaře ¥ „ .

v rovném úseku dráhy 1 |p P j:
Do celoroční přípravy závodníků bezpochyby patří a dnes '   ̂ ‘ i kjiž všeobecně je uznávána teoretická průprava. Nelze si před- ' J jň Tnáležitého teoretického zdůvodnění. Bez něho nelze také účin- F  j | | p  -I B tzáběry. Jen těsné spojení praxe s teorií pomůže v závodě |p |. K  j | j |  | í  ̂  **výkonů. N epodceňujte proto diskuse, snažte si obj asnit  prak *  " ^  ^  ^Přináším e ukázku: »Síly a zrychleni působící na jedoucího ’  " j  , ^¡ÍĚÁ| sáňkaře v rovném  úseku dráhy« ẑ  přednáškové osnovy inž. VI. ^

3. 7 ^  Sáňkaři a bobisté Spartaku Klášterec nad Ohří v májovém
průvodu.

ž  nad O h ří příkladem\ \ Boďí/ a saně ve zdejším  kou- N á prstek , k terý sám odpraco-
'' 7\ \  r ^  západních Čpch n eb yly  zá- val 208 hodin a ved le  toho zís-

' 1 -------------------------— \----------------------------- 1---------  vodně provozovány až do ro- kal B P P O V ; získ a l také dobré
i \ \ f {  ku 1957, kd y zd ejší oddíl za- u m ístění v závodech, jich ž  seV r  hájil suou č in n o st. Ihned po zú ča stn il, a tím výkon n ostn í/ -  1 0 0  y  za loženj započal s výstavbou třídu m ládeže.---------------------------------- —------------------------- =-----------závodní dráhy pro saně a od V elkou  propagaci pro náš

té doby na ní pořádá každou sport udělali K lá šterečtí v prvo-
zimu řadu závodů i pro mlá- m ájovém  průvodu, k d y  sice

a — úhel sklonu svahu; áež. Ta však n esjížd í horní vel- v nepočetné sk u p in ě , a le v dre-•S — střed (centrum ) soustavy, posádka +  saně, neboli těžiště; mi ry ch lý  ú sek . Pro svou ma- še c h , se  saněm i na ramenou
lou dosavadní d élku  600 metrů (jak  do ro sten ci, tak i žáci) aZPŮSOBUJÍCÍ POHYB SÍLY  HNACÍ zřejm ě z neznalosti povazo- muži s bobem na k o lečk á ch  s li

1 vána m nohým i sáňkaři za »¡eh- v průvodu. Seznam ovali tak po-G -  váha saní- podle pravidel m ax. 20 kg; kou k louzačku« a čk o liv  závod- četn é d ivák y s  kráshým i nový-„  , ,  . , , ť m ci, k teří tuto trat íezd i, mlu- mi závodním i saněm i a kapo-Q y a ra  posa ty . ■ > ,  , , = ví jin a k . O je jí vy so k é  spor- tovaným  bobem »O rlík«. M nozíP -  dopredna slozka^yahy: rovnoběžná s povrchem  drahý zpu- h od n o t'ě 1 sv ě %čí ž d ^bré z d J áků toto závodni ná).adíso lij ci po y na na o V1 , ’ v ý sle d k y  k lá šte re ck ý ch  závod- vid ě li poprvé, neboť přízeňB -  zrych lu jící sila vyvozena »bobováním «; „ f c í ,  přijdou-li na jin é , údajně m ístního obyvatelstva není za-
obtížn ějši dráhy. tím nijak zvlá štn í, snad proSÍLY ZPŮSOBUJÍCÍ ODPOR PROTI POHYBU — SÍLY BRZDICÍ tat0 zatím ní snad záva- ten mráz v zim ě. H ospodář^  da byla odstraněna, bude délka  jed n oty z legrace ře k l: »TakhleN — kolm á složka tváhy na povrch dráhy, neboli reakce dráhy; dráhy letos ^upravena na lOCjO k d yb yste  je z d ili a bylo ales-T — odpor třením  skluznice o povrch dráhy (T =  N . f ) ;  m etrů. Z d e jš í členové> se da lší poň 20° C tepla.«K — odpor vzduchu (aerodynam ický odpor); práce neb ojí, loň skéh o roku A le  v K lášterci d o u fa jí, žeg _  g ravita ce , neboli zrychlení tíže zem ské; odpracovali 1200 hodin bez ja- i ty  d iváky takto z ísk a jí svoua — dopředná složka gravitace způsobující zrychlení ve smě- k é k o liv  fin an čn í podpory a p rací, žvláště k d yž uvidí přiru pohybu- Pro leto šn í rok mají závazek závodech i závodníky z jin ý ch, , odpracovat d a lších  1000 hodin oddílů v soutěži s m ístním i.n složka gravitace zachycena reakcí drahý; na j e j-L dai§i výstavbě. Záva- Gratulujem e oddílu  saní ab zrych len í způsobované bobováním. ze/c bude sp ln ě n , neboť tak na- bobů Spartaku K lášterec nad
povídá začátek prací v dubnu O h ří, neboť vyhrál naši soutěž  j,

I — 180 odpracovaných hod in , na »O n ejv ětší počet odběratelů  
kterém  se p od ílí většina závod- našeho odborného časopisu Ly- 
n íků . Dosud byl n ejú spěšn ěj- ža řství-sáňkařství a bobový
ším  členem  dorostenec M ilan sport«.Z Á V A Z E K  ________________Velm i příjem ně nás p řekvapili členové oddílu bobů TJ Děsná v Jizerských horách, kteří se zavázali, že každý Q r k A v t A v r n í   ̂o n  c íodpracuje 100 brigád n ick ých hodin ina stavbě bobové drá- O j J O l l Q V l l l  o d l i lhy v Děsné. Závazek podepsali soudruzi K liko rka, Něm ec,K likorka A n t., Hofm an R. st., M atěják, M lčoch, H alasz, V š e c h n y  z á je m c e  o s á ň k o v á n í jis tě  p o tě š ila  z p rá v a , že p řiStrak a, F eich tin ger, V ágner, Zubek. JPozn. red .: Vítám e tento závazek a s radostí jej jako p o s le d n ím  s n íž e n i cen  sp o tře b n íh o  zb o ží b y ly  z le v n ě n yvzor ostatním otiskujem e. Zračí se v měm také příkladná i n ě k te ré  d ru h y  s a n í. M ů žem e vám  s r a d o s tí o z n á m it, žepráce výchovně propagační. Těšíme se z něho všichni a . . . .  . „ ,  ̂ ,  j  - n -doufám e, že nebude ojedinělý v činnosti našich oddílů. m e zi n u m  Jso u  1 sa n e  sp o r to v n í a z a v o d n i. S a n ě  z n a č k yO dalších  však zatím nevím e. Věřím e, že se co nejdříve S p o r t , p o u ž ív a n é  h la v n ě  m lá d e ž í, jso u  n y n í p ro d á v á n y  zapřihlásí. 135,— K č s  (160,— K č s )  a s p e c iá ln í z á v o d n í sa n ě  z n a č k y___________________________________________________________________________________________  S ú lo v  za  450,— I^čs (550,— K č s ) .

c f y z a ř s ň n T  2 1
i \ ' * '  ' ■ / V  . . .l i ,  i • \ i i



i  Skok na olympijských hrách 1960f p | | j S  r^ E E eE E C E E ^ S ve Squaw Valley
upravený můstek jehož kritinký bod 7-y n ejlepší a v závodě obsadili 24.,M L ^  * l S Í f i |  ? 0’3 . In rozhodnutím  skokanské 36„ 37. a 39. místo. Mezi prvním iv * X von.ise FIS posunut na 83 m  ̂ jelik ož deseti byli vesměs zkušení závodníci,P $ 8  g £ $ « ft *' ?fg ^ , )í velmi příznivé sněhové i po- kteří již předtím startovali na ně-8BŽG ' ' ' sf|?* ^ ' ^ S l l l l l  vetrnostni podm ínky. Skokani měli kterých m istrovstvích světa nebo&  » C M » * *  tentokrát dostatek příležitosti k hod- o lym pijských hrách . Níže uvedený

K  X  m i ^  notnému tréninku, ktere také plně přehled ukazuje , jak  se vyvíjely  vý-f l d  *' *' využívali po dobu celých  dvou týdnů kóny předních závodníků.j3̂ ecl závodem . Podle průběhu trónin- j e vidět, že n ěkteří v yn ik a jíc í sko-
uehy l °  iasn3,f;h favoritu. Forma káni ve vrcho lných soutěžích nem ajíH R t  j í ” !'“ 1111 ss ^en z” . t!n,e niěnila a kan- »štěstí«, jako například Fin Kirjonen.^ ; V j  aidatu na olym pijské m edaile byloH . *• nejm éně 29. Jako celek se zdáli být ^■ gPlF ■ *' - y H  • * n ejsiln ější Finové, Rakušané, Něm ci,\ " Italové, skokani SSSR  a potom teprve Technika skoku nedoznala žádnýchv v* - á  ^  sx^gi Norove. Usuzováno podle tréninku převratných změn, nýbrž nouze jemnéM  '■ ^  mohl zvítězit kterýkoliv  z těchto stá- vylepšení. Přední skokani se odrá-

M  4 v i t  V  i J M  lřL ?  jednotlivců podával nejvyrovna- žejí jeStě z nižší poiohy! než lomuj  *' fiÉ W m  nejsi výkony Helm uf R ecknagel bylo před dvěma roky na m istrovství■  « i  -‘V  z NDR, některé skoky se vydařily  No- světa. Příprava na odraz prakticky1581 rovi Yggesethovi, Finovi Halonenovi odpadá. Z nejnižší nájezdové polohy3 ninn^ýrn dalším . Am eričané d ělali dokáží přesně na hraně dokončit od-É l r ,  velikou reklam u K otlarkovi, který je raz noham a ješlřj v p0j<reené poloze.W -fi původem Polák. Jeho rodiče se před Rychlé napřím ení se děje až za hra-mnoha lety u sadili v Am erice. Při nou, ve vzduchu při stoupání. Tento■ ■ ■ n  » každém tréninku se skákalo přes 90 odraz má výhodu, že lyže rych le jiM H «  *V  « K « '  ' f  metru a bylo jen velm i málo pádů. zaujm ou správnou polohu. Je takév  neděli 28. února byl proto očeká- zajím avé, že zvláštní odraz, jehož až| H  « g / t —- jn j#  ván veliký boj n ejlepších  skokanů d() loňska pnužívai jcn Helm ut Reck-SVĚta- n ag el, provádí několik dalších sko-' v v ' Á   ̂ V závodě se ukázalo, že kromě vý- kanů. Dobře jej již zvládli KiirthB  * j f t S f  horné fyzick é a tech n ick é přípravě- z ^IDR a dva Rakušané. Tento od-
W nosti je nutno mít i silné nervy. Ví- raz í e velm i účinný a um ožňuje do-L J L ' .~ y' ' «; ýÉ f l l w a těžně z tohoto velkého boje vyšel, sáhnout dlouhých skokiU Je proto( B  jak znám o, Hc-lmut R eckn agel. Jeho nutné, abychom  si ho b lížeji povšim-pEj| >'&7‘ vítězství bylo zasloužené a přesvěd- **• í^*z kinogram  odrazu Helm utaU |  ) ?■  čivé. Za dva vyrovnané skoky 93,5 m R eckn agela .)a 84,5 m získal 227,2 bodu. Je velm i Pohyb pažem i zepředu dozadu na-/ .f  t zajím avé a o jedin ělé, že za oba sko- pomáhá k rychlém u přenesení těžiš-y H  ^  ^  ř W & ť& Jm  ky měl stejný počet bodů — 113,6. tě zezadu dopředu. Po získán í dosta-

m f& k m m . ' v  obou kolech měl n ejdelší skok a od tef=aé rotace následuje rych lý  pohyb^  všech tří rozhodčích bodové ohodno- paží zezadu dopředu, dokonalé vy-^  cení stylu 18.0. V obou kolech mu stoupání a pak v m axim álním  před-byla škrtána nejnižší znám ka 17,5 bo- klonu klidný let vzduchem  s pažemi
m ? *  •?%:. f du a nejvyšší znám ka 18,5 bodu. vpředu v prodloužení trupu. Na kino-waaj " ý 1 druhý, N iilo  Ilalonen (F in sko), měl gram u jsou zachyceny polohy v roz-lig  \ f  naprosto vyrovnané skoky. Oba o 1 mezí asi 1 m. C. 1 ukazuje skokana1 « ' i' <%ř K» metr kratší než vítěz R eckn agel a 1 m pved hranou, č . 2 přesně na hra-H H  ’ * t . bodové ohodnocení po 17,5 bodu na (nohy jsou ještě pokrčeny), č. 3H!| f  v u*,ou ko lech , takže za každý skok 3 m za hranou (paže jsou zde nej-' r T j f  obdržel 111,3 bodu, 2,3 bodu za víte- dále vzadu), č . 4 2 m za hranou (pa->,, zem. Na dalších m ístech taková vy- ze sc pohybují zezadu dopředu), č.B 8  r g S í ^ '  1 J§B iP t  rovnannst obou skoků již zdaleka ne- 5 ^  3 m až 5 m za hranou ( paže do-i *  , byla. N apříklad sovětský skokan Ka- koncují pohyb dopředu a špičky lyžífe a l  JrW ÉĚĚiĚĚk: ^ JI iÍĚIě  inenskij mě! velm i dobrý první skok se zvedají, takže pouhých 5 m zaa |  x > ,* '  \  ! S h B |  a byl na 3. místě, pouze 1,1 bodu za -  branou je již zaujata správná polo-P"5| J > , , . ‘ '% '  ’ - “ jm  * v  Halonenem . Za druhý skok získal ba letu ). Č. 8—14 8 m až 12 m zavšak pouze 106,7 bodu a byl předsti- hranou (v poloze těla se už praktic-žen Rakušanem  O. Leodolterem , kte- ky *?ic nem ění, úhel mezi tělem a ly-rý měl naopak svůj druhý skok žemi se postupně zm enšuje),opravdu výborný. Nor Yggeseth  se Výhoda tohoto odrazu spočívá pře-g g g  ^  musel spokojit s 5. místem, 11,1 bodu devšíin v tom, že zpětný pohyb pažíza vítězem . Určitým  překvapením  by- ve vzduchu (pohyb zezadu dopředu^  lo 3. místo Leodoltera a slabé výko- — na kinogram u č. 4—7) um ožňuje

B o fk a r M N S R )  ̂ — 4. —.222,5 23. — 192’, 5 6. — 212̂ 6
■  7» -n Kirjonen (Finsko) — 7. — 219,0 56. — 157,5 17. — 205,8Lesser (NDR)  ̂ 5 3 . -  179,5 8 . -  210,0 8 . -  206,0 2 1 . -  200,8



jemnou regulaci předklonu. V přípa- ' ~ ' ' k  ' M i  9 B# a Mdě, že odrazem je dán impuls k pří- v " " 1 E^LB h Iží dopředu rychlejš í .  Je-li rotace men- |b v jffsij I \ i  A  T  \ Z  7  T T Tší, dá se dostatečný předklon pro 9 J . \ Z j .  1 j  Y  / j  I  i  J  l í

S ^ v E d S S 1 každé” 1 skoka nské °!tech- Uub^Gwardia ^ i s l á m u  ^ p r a v i l 'v e lFinští a sovětští skokani se napros- ««- «- f  ,:ář ^ p ě k n é  » r o z l o u č e n í «  a u s p o ř á d a l  m a 
ta jasně přidržují klasické techniky, „ ' * ^ 2 L ř '  5 éžl? ^  ' ^ 9 1  0̂LÍ s âu n - ° S t , n a  k t e r é  m u  b y t p ř e d a ňkterou do praxe uvedli Finové a kte- ^  ■ f a m i  u p o m í n k o v ý  d a r .rá je také rozpracována v našich ma- I R  ~ 4 « ¡ 1  K w a p íe ň  z a ča l s ly ž o v á n ím  v ro c eteriá lech . Rovněž i Morové pod ve- ^  *  %  . #  I9 4 5 . B „ Zo m u te h d y  22 Zeř. B y l JÍŽděním trenéra Schjelderupa se pridr- «*, &  y yžují této školy. Skokani z NDR vede- v la s tn ě  » sta rý «  p ro  z a h a je m  s p o r t o v á 
ni trenérem  Hansem Renncrem  dává- nl> a P r0 ^° n ^kdo n e s lib o v a l m n o-jí přednost letu s rukam a vpředu a ►  1 * |  h o  ú s p ě c h ů . S k u t e č n o s t  v š a k  b y la  jin á .snaží se co nejdříve zvládnout odraz, V*2~jlr!r * gte: * * s B  K w a p íe ň  tř ik rá t r e p r e z e n to v a l b a rv ykterého používá R eckn agel. Nedá se L % f  P o ls k a  n a  o ly m p iá d á c h . N e jd ř ív e  b ylvšak m luvit o naprosté jednotnosti jm e n o v á n  m istre m  sp o r tu , p a k  z a slo u -výcvikovych postupu v cele NDR. Je • ’" t  ^  - . . , , ,také zajím avé, že dosud nevyšla žád- *"T * j ř  * Zl} ^ m m ls r̂e m  SP r ’ná odborná skokanská publikace \ v W H  t ř e t ic e , b y l v y z n a m e n á n  Z la tý m  k ri-v z e m i' s nejlepším i skokany. Raku- ’W > § ^ |  žem  za z á s lu h y . V b ě ž e c k ý c h  d is c i-šané pod vedením trenéra Seppa ^ ' V* v | p i  I  p lín á c h  z ís k a l '¿Okřát titu l m istra  P ol-llradla v posledním roce přejím ají - s k a , je d e n á c tk r á t  s e  u m íst il n a  d ru h é mtechniku odrazu po vzoru R ccknage- |  38 »  X  iŽ H  B m ístě  a 5 k rá t v y h r á l M e m o r iá l B ro n i-
a-.. aIe >en L  ný.*teri c1? PřípadeclK + i ¥ l * m Ě Ě 3  8 slawa Czecha v běhu na 15 km. V le-Je jich  nejuspesnejsi skokan na OH l i »  SZím :. - S lW  j £ J | i \ J  ̂ S ÍS l k  ,Otto Leodolter yšak skáče podobně ja-  ̂ : 3 $ 3 9 k s ^  8  1 9 5 6 — 1957 byl ez. p e /\ko Finové nebo sovětští skokané. Své- 2̂. f 1 lepším běžcem střední Evropy. Keko-dové zřejmě nemají žádný systém a * * ji^ é l|§ |d  i  likrát se stal vítězem mezinárodních každý skáče,  jak mu to nejlépe vy- |  závodů a mj. porazil známé lyžaře-hovuje. Zdá se však, že skok ve Švéd- 1 I ' i  běžce, jako Kuzina, Kolčina, Lonkilusku upadá. Nedovedu si vysvětlit, -  V  ' I  a mnoho dalších. Od roku 1948 doproč k závodu nepostavili H. Karl- I  r o k u  195g b ě h a l  b e z  přestání V re-sona, který byl ve Squaw Valley a ^  w P l  H „ _ .  5 , n ,podle tréninku bych jej hodnotil jako f  í  ''krí ¡I. ■“ 8 prezentační stajete 4X10 km.nejlepšího švédského skokana. Celko- ~ ^  ^  ^ J  a  cetkrát hájil barvy Polska za hrani-vě se opět zlepšili  Japonci.  Švýcaři |ffe * « ^ H c e m  ̂ s v & země.zřejmě zápasí s generačním problé- ■ + £  , * " ; ^  |  a  jak dosáhl, i když nečekaně,inem. Poláci vyslali tentokrát pouze V ' < £ * A  ' S M  i t ě c h t o  v u n i k a n c í c h  v ú k o n ů  v o t v r z u i íjednoho skokana, a tak podle 31. mís- *  M  O p i  8 t ě c h t o  v y n i k a p c i c n  v ý k o n u , p u iu iz u jita Tajnera nemůžeme usuzovat na kle- • I š - J f h ' ^  w f i  S nejlepe slova jeho  ̂ manželky, k rasa jíc í úroveň skokanského sportu  ̂ . . > Ž , říká: »Tadek šíleně miluje sport. Ce-v Polsku, protože vím e, že jediný ^ v lýcň 15 let jeho závodní činnosti vstá-skokan v tak těžké soutěži má vždy- va-l denně v 6 hod. ráno a trénovalCky Ztížené podm ínky, z Am eričanů **  ̂ 1 $ rozjížďky. Před polednem byl 3 hodinypřekvapil na OH výborným výkonem |g f  , ^ W m M W Š / M W l na lyžích a odpoledne vždy nejméněSam uelstuen a slabým  výkonem ri„Kotiarek. Italové podali v závodech M ' ,J k  dve hodiny. \Veimi tezce dřel aby do-velm i slabá výkony, ale u nich to sáhl dobrých výsledkuNejednou bylobylo nervové selh án í, protože šli do " ,% n f l  mně ho líto, když přišel Z tréninkuboje poprvé s nadějí na pronikavý - Mi y  ¿ JF  f lH  Celý zpocený.«úspěch kterého podle mého názoru f  ? £ M ě l P  Mimo lyžování byl v lehké atleticebyli schopni dosáhnout. Soudím tak a * cn n  cn n n  ™podle tréninkových skoků. Rovněž S l g w  Kwapíeň na 1500 a 5000 m dvakrátei jugoslávci , kteří se OH nezúčastnili ,  » W m ^ « r i  mistrem Polska a dyakrat obsadil nadosáhli ve skoku za poslední rok ve- »»J «* 9 S  těchto tratích druhé místo. Reprezen-likého zlepšení.  ^  • W m  toval Polsko v utkání s Rumunskem aŠkoda, že se žádný z našich skoka- J t - 1S13 1 Bulharskem. Na mezinárodních závo-nů nemohl OH zúčastnit, abychom ' ^   ̂ 1 dech v Praze byl členem varšavskéhoměli možnost objektivního porovnání. ^  §  mužstva. Kwapíeň říká: »Měl jsemBez Účasti v závodech nelze vyšlo-  ̂ 1 také tu čest dvakrát běžet se Zátop-
2 7 il  NelZe- an,í sf VHáVť  ' i  kem v běhu na 5000 m.«podle výsledku v jiných závodech, Bneboť právě ve Squaw V alley  se ^ » m I i  Ve s v ý c h  sportovních zápoleníchukázalo na jiných disciplínách , že |  X  ^ měl Kwapíeň třikrát zlomenou nohu,podobná srovnávání by snadno mohla I pětkrát si zlomil Žebro a několikrátVést k falešným závěrům, je jisté, že r &  *  ¡ í ^ f c  S t S l  ^ l U  měl natržené svalstvo.se úroveň našich špičkových skoka- | s> N  «  J  2 £  M Ě  Celých patnáct let byl nejen závod-nu proti minulému roku opět zlepši- jí » ■ «  ^ 4 ,.# ^  .-WSm  3 ,  f  .  .la. Nemáme však spravedlivé měřit- ^  «mm mkem, ale l celným funkcionaiem ako na zjištění, zda zlepšení světové r> 4$, '$tt B Íb  trenérem svého klubu. Mezi jeho od-špičky nebylo rovněž takové nebo ješ- %£ g p m , ! .  ^ H a  chovance patří Josefa Peksa-Czerniaw-tě větší. f sfca> Helena Daniel, Stopkowi, Bukow-

I bez účasti našich skokanů na OH je ~ s^h Czarniawski, Mracelnik a Rubis.jasné, že v započaté velmi tvrdé celo- Na dotaz, co hodlá nyní dělat, Kwa-roční přípravě je nutno pokračovat ^ ^  pieň odpověděl: »Zůstanu nadále věr-
kopanémPr! Spak n a " o i l ^ ů f  l  H,ns- .-.WZ &  ný svému klubu a lyžaření. Budu tré-

n i n k í ! miaZk [ ' ‘ r ^ á v o d u ^ p t l ^ i a í  ‘ mé * H  m * m  d V Š  * C * r V  UJ U SA arJ l£ ZVfdnešní řádky a především pak porno- | 5 těžila. ]iz v závodech děti. Mozna,  Z6hou našim skokanům k dalšímu pro- p ^ y H B  z ní bude jednou dobrá závodnice ahloubení technických znalostí. bude moci pokračovat v mé tradici.«

Mistr sportu MIL. B Ě L O N O Ž N lK   ̂ j i  " '  '' 1 K A  k



r jj |  r  v  • • N D R¿aKopane se připravuje Birger Ruud byl v třicátých since 1959 do března 1960 zaletech daleko nej úspěšnějším  pomoci tzv. lOObodové tabul- • .  ,  r  v  a skokanem  na skokanských ky, používané Nory. TabulkaV I  S V Í ^ T Í i  m ůstcích světa. Dnes toto po- stanoví pořadí takto:H e f t  1 2 1 1 1 3 1 1  \ J V 3 1 t 1  J í  V L C I  stavení mezi skokanskou elitouzaujím á Helm ut Reckn agel BodůV místě příštího m istrovství světa — Zakopaném , se konala z NDR. List »Salzburské zprá- 1. R ecknagel (NDR) 399,5konference organizačního kom itétu. Předseda MNV Z. Lutro- uy;< nazÝva olym pijského víte- 2. Bolkart (NSR) 381,4šiňski referoval o všech přípravách a o velkých investicích  ze z 10^u 1960 »německým Bir- 3. Plank (Rak.) 378,5města Zakopané. Přípravné práce p robíhají plným  tempem , geiem  Ruudem«. Jm enovaný 4. Halonen (Fin .) 371,6což svědčí o tom, že do roku 1962 se Zakopané změní od sestavil také tabulku 10 5. Leodolter (Rak.) 366,4základu. Budou zde zřízeny nové potravinářské obchody, auto- nej lepších skokanu. Yyhodno- 6. lg g e s e th  (N or.) 362,0busová nád raží, předláždí se některé ulice a upraví siln ice 0 ,P 1„ove,ĉ en?. nd J- KSrkinen (Fin .) 360,3vedoucí do Zakopaného. V městě bude zavedeno zářivkové e . . si eti ^ u. ^osazenýc h na Kam enski (SSSR) 358,8 osvětlení, dále bude zřízeno několik parkovišť a benzínových nejdu lezitejsich  m ezinárodních 9. Samov (SSSR) 348,7stanic skokanských závodech od pro- 10. Lesser (NDR) 344,6Pokud se týče sportovních zařízení, stavějí již  nyní vojáci velký skokanský m ůstek. Dosud bylo přem ístěno 10 000 m3 ze- mě. Tribuna rozhodčích musí být hotova v příštím  roce, kdy se zde koná Zim ní spartakiáda spřátelených arm ád. Tribuna při skokanském  m ůstku a celé jeho tech nické pozadí včetně
lyžařského výtahu budou dokončeny teprve ke konci příští- P R V N Í  T E R M Í N Y  
ho roku.Běžecké tratě příštího m istrovství byly již vyznačeny. V té- Organizátoři některých význam ných m ezinárodních závodů to souvislosti přijede do Zakopaného, ke konci září t. r ., ex- oznám ili již  term íny pro rok 1961. M ezinárodní závod ženpert FIS pan Sven Ask z Finsk a, který prohlédne všechny v Grindelw aldu 11. 14. ledna, Lauberhorn-Rennen ve Wengenuběžecké tratě, vyjádří se o nich a eventuálně navrhne ně- 15. ledna, Hahnenkam m -Rennen v Kitzbůhlu 21. 22. lednakteré zm ěny. Připravené tratě m ají 3 m šíři, aby po celé a Kurikkala-Coupe v Itá lii 28. 29. ledna. Kongsberg-Coupe budeje jich  délce bylo možno vyznačit dvě stopy. Znám é továrny v ro(re 1961 proveden v Ju go slávii.Longines a Omega poslaly organizačním u výboru své nabídky pro zavedení a  obsluhu celého časového a signálního za-řízení.Záležitosti ubytování, stravování a dopravy tý k a jíc í se zahran ičn ích  výprav a  turistů předal organizační výbor Sports Touristovi. C H I L EJe pochopitelné, že zůstává ještě celá řada nevyřešenýcha nevyjasněných problém ů, o kterých bude rozhodnuto buďto Othm ar Schneider se vrátil začátkem  května z USA domů dona nejbližší kalen d ářn í ko nferenci FIS v červnu v P aříži, nebo Lechu na A rlbergu. Byl dva m ěsíce trenérem  ve Stowe a mána kongresu FIS v B arceloně, který se koná v příštím  roce. v úm yslu začátkem  června opět odjet, tentokrát do C h ile , kde N ejdů ležitější záležito stí, kterou je třeba označit číslem  1, má převzít lyžařskou školu po Stein E ricksenovi. Pod Schneide-je určení konečného term ínu konání m istrovství světa. Polá- rovým vedením prý zah ájí trénink také Bud W erner. Pepikům vyhovují nejlépe dny od 10. do 18. února 1962. Jak  zná- S tiegler se má přidružit k Schneiderovi jako pomocný trenér, mo, tento term ín musí být dohodnut s Fran couzi, kteří jsouorganizátory m istrovství světa ve sjezdových d iscip lín á ch . Sho- ____________________________________________ i_____________________________________________dou okolností také Francouzům  by tento termín odpovídal, a proto lze očekávat, že debata o tomto bodě bude nejrušnější.Termín Poláků zaručuje v Zakopaném  dobré sněhové a po- ■ _ _větrnostní podm ínky, budou jej svými hlasy jistě podporovat ^  ^  /[ ízástupci Skandinávie, a proto m ají P oláci velké naděje, že sisvůj termín vyboju jí. ^M ezinárodní federace moderního pětiboje navrhla F IS , aby 'do m istrovství byl včleněn, podobně jako na olym piádě, dvoj- é  /boj se střílením . Tento návrh nemá mnoho naděje na úspěch, L  )neboť proti němu se staví Skandinávie, která tvrdí, že soutěž, j f ,,ve které znatelně převyšuje stříle n í, má velm i málo společ- l-O rganizační výbor navrhl, aby na n ejbližší kaledářní kon- ferenci FIS byla vyslána tříčlenná d elegace, ve které by byl Jáiiššrovněž předseda MNV v Zakopaném . Toto delegování je odů- —=1vodněno tím , že z fin a n čn ích  důvodů si P oláci nem ohli do- ><̂ ^^^^^*******V**JIÍ W •volit propagování m istrovství světa v lyžování ve Squaw V a lle y , a proto m ají v tomto sm ěru v porovnání s Francouzivelm i mnoho dohánět. Kromě toho je nutno prosadit term ín .................m istrovství a mnoho jin ých  záležito stí, které se m usí s FIS projednat. S francouzským  lyžařským  svazem chtějí P oláciuskutečnit n ěkolik společných p ropagačních a k cí, které takto i P f l i ř f í  Ř t f t  C l f í t l l  f * h í f t l lpřijdou levn ěji, a projednat několik otázek domácího charak- V l f l l U l l l v  v V v t s  v l I l l I Uteru, jako např. vým ěna organizačních zkušeností, bezdevizo- vou vým ěnu trenérů, závodníků apod.je vidět, že P oláci se vrh li do horečných příprav příštího : _  r --ř#- -m istrovství světa v lyžování všemi silam i a c h tě jí, jak  sami i vse, co v m maie, popsremm protvrdí, aby všichni účastníci této velké sportovní události byliopravdu spokojeni. ' -ka- případ škod živelních (požár, blesk,

_  povodeň a pod.) í pro případ škod,
vzniklých krádeží vloupáním

F R A N C I EJean Vuarnet, olym pijský vítěz roku 1960 ve sjezdu, p roh lásil, C  I P  Á  A í  Ý D  I  I  Čí f l  17 AT Aže zanechává závodní činnosti. Vystoupil z národního mužstva I j l i & l J d l l  l U u l u l U V r l Aa chce na podzim podniknout přednáškové a dem onstračníturné po Spojených státech, pro které již podepsal sm louvu. __________________________ ________________________________________________________________



A E R O D Y N A M I C K É  Z Á K O N Y  a jejich vlivy
ve velikých rychlostech musí být respektovány i ve 

IS |H k  sjezdovém závodě. Na snímcích představujeme ví-
těže olympijského sjezdu ve Squaw Valley v jeho 
typickém sjezdovém postoji, který odpovídá všem 

®  lili aerodynamickým požadavkům. I výstroj závodníka
\ ] S  j 0  umožňuje minimální odpor vzduchu v maximálních

---------

, .. .. .............
-  - .................  ......,  1  * . . .  : ; .



\  " . ‘  • ' \
■■ . . .  1 %

m  " « v
í  \  ' • ' '

¥ ¥ ? v,- I" . % v; ' 1 -,' i! tZ â > m * J S m  È  ä L  „  ̂ il| - lllllIB' :' jil 4. * !  1|PhR , lllBl I _ ll|Í¡p. , 9 k  |l1 ^ 1 |§  ^ J V j ÍL  » 3 ^  J a r  ’V a  % S ^ a p . 'í^ » ž J B I B 4  1  *  V ^  * I ^ V k . wEf , l fc. g : f r  m m î m ' M -  m j :  m  > - . : I - ¿ ^ m . ;  . .. ■ *  . “ . > ; í ,  x  • v - ®  . » . • ; ,
™  S X  1/ S i l  f w  * 4  W ™ "  ~ l ¿ * .  « V f - # 1

*<%. tá / Á J M . W m  Ä  w t w  f e w f c S e -  ^ »  *> * :-!■ < # *. | S B >  Ě S m kŠ  !3  ". ',. *>•* I -*-_#"• » « -''*"% ..'S'î'«:- *• ",>̂ f ff í,  * v r  t % ú  * Ž S  Z j S Ě  x < i  l y Ě E s M E ^ Y  * ■ * * „  * * x  ' " " '  " / ¿ l ï  « * ’ ’ . '
- ' * .  * . . . , . *  %ž > ® '  Æ  .* '  ä  ”  ■ , .^ L , -» ' ' . " ' s ^ i  S s  ’  * x I■ ■ -. . ' .. ..........^ R ;  * ' -  ■ **•*«*H' ' ' • ' ^ ! |É É j£ ¿  ^  \ 4Z  A« \~"‘ l~ v   ̂ <"“»

j f y z Z v T s  f i r f ~  f c k X & a Ä s f v T *  O o & t n n f  ¿ p o t ů  6

'V<*N>Sc,

V



®  a

-  0 ': . - ‘

• f  , v  ■
■ ‘ V % > 4 S Í l k  S U S  P  *  '  • . < £ &  P s T O  '  J M P N | | | % I:

— ’ > « * ,  J ! I r l l a & S M ^  - . "  m  É B m ^

■

,p  ifpvT!,'■ V'"- ■ % :
" . t l í _______  . „to..... ..»«. ^

I Č A S O P  S V A Z U  T Ě L E S N Ě  V Ý C H O V Y  *7



■

_ _ _  III

m e n t a  G o t t w a l d a ” — z a  b u d o v á n í  s o c i a l i s t i c k év l a s t i  Če s k o s l o v e n s k é m u  s v a z u  t ě l e s n é  v ý c h o v y  ^ZA ÚSPĚŠNOU PRÁCI V ROZVO JI T Ě LO VÝCH O VY A SPOR-TU, ZA ÚSPĚŠN OU PŘÍPRAVU A PRO VEDENÍ II. CELOSTÁT- ,^ 1 ®Ní SPARTAKIÁDY, KTERÁ VYJA D Ř O VA LA  M ASOVOST TĚ- j |LO VÝCH O VY A SPORTU A SO U ČA SN Ě I M ORÁLNĚ POLI- JjlvTICKOU JEDNOTU A KULTURNÍ VYSPĚLOST NAŠEHO LIDU.  ̂ ^ ^

= =  III



c Í& u í Zm s Y i/ t '  
T á h k O A S f v f  

&  í o ó x t v y *  
J j b e r t  *

■  ■ ■  k  m sěří. R O Č N Í K  46JD E  O  N A S
Vydává Č e sk o slo v e n sk ý  svaz 
tě lesn é  vý ch o vy  ve Sp o rto v
ním a tu ristickém  n aklada

te lstv í v Praze.
Uplynuly jenom dva měsíce, kdy vyšlo předprázdninové číslo Lyžař- *

ství, a v této krátké době jsme byli opět svědky významných událostí _
ve světě i doma. dr. Ctlbor^Rybár.

Síly pokroku a míru zaznamenaly proti silám reakce a války řadu ved o u cí redaktor časopisu  
dalších vítězství v boji nového se starým. Milióny Afričanů se osvobozují M ilan Š p a ček .
a setřásají okovy nesvobody a ponížení — praskají další články chatr- *
ného řetězu koloniální SOUStavy. Redafcee: Praha 1 — staré

Z vesmíru se vrátili první živi astronauti Belka a Střelka, kteří svou telefo n  23-40-18 .
jedinečnou cestou oslavili rozum, sílu a mírumilovnost sovětských vědců, *
techniků a dělníků — celého Sovětského svazu. Redakční uzávěrka: k  1 5 .

Zatímco se na africkém kontinentu bojuje za svobodu, kdy vítězné ná- dnl Pfedchozího m ěsíce,
rody vykračují odhodlaně na cestu budování, kdy lid těchto zemí se učí, *
jak začít hospodařit a dýchat volně, bez karabáče kolonizátorů, dává si 2 Jak je to s hlavním
lid Československa nové zákony. Zákony, které hledí dopředu, které za- zaměřením na kiasic-
jišťují jeho přítomnost a podmiňují světlou budoucnost. Jsou to zákony, ke dlSG1Phny
které nebrání pokroku, které se nesnaží obrátit kolo dějin, ale jsou vy- 3 Zvyšujeme všestranně
jadremm a potvrzením cesty, která umožňuje plny rozvoj všech nejlep- 4  Lyžiari a 11 cs
ších a nejušlechtilejších sil československého lidu.

Bylo zapotřebí dlouhého rozvoje morálních i hmotných sil našich ná-  ̂ ahpmcoSvatallStlCky Žít 
rodů, aby bylo dosaženo stavu, ze kterého se zrodila socialistická spo- , Mo . x
lecnost. Naše socialistická společnost ma pevne kořeny. Oprostila se Spartakiádní vločkou
od omylů minulosti a hledí sebevědomě do budoucnosti, do časů dalšího 7  o zásadách přípravy
zrání, do budoucnosti beztřídní komunistické společnosti. mládeže na lyžařské

Správnou cestu našich dějin, kterou se lid učil poznávat a kterou se závody
naučil žít, vtělil do své nové, socialistické ústavy. Socialismus v naší 11 Nové hodnocení sdru-

zeného závoduvlasti zvítězil! To znamená, že socialistický stát je vlastně lid sám, je to
organizovaný uvědomělý lid v čele s dělnickou třídou vedenou Komu- Zeptáan’ 32 SS Zima
nistickou stranou Československa. Je to stát představující lidovou orga- 18 Sáňkařství a bobový 
nizaci, která si nejenom zákony dává, ale stanoví si zároveň záruky toho, sport
Že Si lid Sám Skutečně Vládne. 22 Jmenování státních

V naší zemi je již svobodný člověk spolutvůrcem nové společnosti družstev a dobrovol-
i své budoucnosti, a proto se od společnosti neodvrací, ale vidí v jejím n ĉh trenéru
rozvoji a prospěchu i svůj vlastní rozvoj a prospěch, a tak cítí záruku +
rozvoje své vlastní osobnosti. A  naše socialistická společnost vedená Ko- sním ky na obálce: Přes-
munistickou stranou Československa umožňuje všem přiložit ruku k spo- p ° lní běhv 1y žařů- if.ou U 0"
léčnému dílu, dává nám tuto záruku a vede nás k blahobytu i k radost- sezónou. N^utuím 1 stránce
ným Zítřkům. Ladislav Hrubý na přespol-

Naše socialistická vlast se tak čím dále tím více stává společností rách b<Na l & str.̂ obáik/fy-
vlastní všem jejím spolutvůrcům, stává se společností naší. Její bezpeč- žan pražských oddílů a 11-
nost i rozvoj, její přítomnost i budoucnost, její dobré jméno ve světě beiperedLstíD3ěcmoVběhů.ajl
i její příklad jsou ctí každého z nás.

Cesta i budoucnost Československa jsou spjaty s rozvojem mírových v ych ází m ěsíčně kromě čer- 
sil ve světě. Bojujeme za upevnění trvalého míru mezi národy — odvě- vence a srpna,
kého snu všeho lidstva — a uzákoňujeme tyto snahy a city v naší nové ★
ústavě. I proto je naše cesta příkladem a povzbuzením všem, kdo spo- Tiskne Rudé právo, vyda-
lečne s námi a velikým Sovětským svazem a všemi lidové demokratic- k s c . — Rozšiřuje poštovní
kými Státy bojují Za Zachování míru. novinová služba. — Cena

Tak hledíme s optimismem k nastávajícímu Valnému shromáždění OSN, přijímá každý poštovní úřad
kde budou znovu odhaleny a usvědčeny síly války a reakce. Nepřesta- neb%d°rufova[ejet[~15p£čg'
neme je odhalovat a usvědčovat tak dlouho, dokud nezavládne mír ve P* n^^^poioieti îo ĉčs. S’
všech zemích a myslích na celém světě. a-o8*oio9o



I-—- ^  # připom ínek je o otázce definitivně rozhodnuto, p latí toto roz-I  (Tfc I r "  hodnutí pro všechny orgány bez rozdílu . Kdo neumí nebo

I  i  nechce pochopit tuto zásadu v tělovýchově a sportu, podři-
* *  '  zoval by se jí asi těžko v celém  svém životě. N ebyl by sicho-pen podřizovat se vůli kolektivu a nebyl by proto ani schopen _  I -  |  —  - T < -  ?  — so cia listick y  mysilet a so cia listick y  žít.^  A i X v l  V  A  A  A  Chtěl bych znovu při té příležitosti zdůraznit, že nejdev žádném  směru o potlačování nebo likvidování sjezdových ^  v  y  d iscip lín . To již bylo také několikrát zdůrazněno. Skutečnosti
trm f »  "fl posledních let dokazu jí, že sjezdovým  disciplínám  v je jich
W jď M . 1 1  i C I  C J L A A J I J L jIL rozvoji nebylo nijak ukřivděno. P řistoupila-li sjezdová komiseústřední trenérské rady v posledních dvou letech k jiným  než obvyklým  form ám  péče o státní reprezentanty, tj. k nejšir- —  \ T \  n c y l  r A r  c *  Šímu výběru mezi m ladým i sjezd aři, byl to jen  krok k peč-H H  Í \ 1 ( Q S 1 v J \ v  livém u vyhledávání mezi m ladým i těch n ejlep ších , kteří bybyli schopni v nejbližší budoucnosti co nejlépe nási rep rezentovat. A šlo-li o přípravu v tak širokém  m ěřítku, je pocho-|  •  *  1  y ___  pitelné, že na jednotlivce připadla o něco m enší částka, i kdyžť f l  "1 C  I  Í  A í  \ 7  ^  vcelku nebyly sjezdové disciplíny o nic zkráceny. To jen na•  vysvětlenou.K živým diskusím  a debatám došlo také při nom inaci družstev pro přípravu na olym pijské hry ve Squaw V a lle y , kdy V průběhu posledních dvou let vystupuje tato otázka mezi do přípravy nebylo pojato družstvo sjezdařů a  sijezdařek. Pročlyža ři pravidelně do popředí a stává se v m nohých případech došlo k tomuto rozhodnutí ? V roce 1958 sestavily  jednotlivépředm ětem  vášnivých diskusí a debat, pram enících jen z ne- komise ČTR^ plány přípravy, přičem ž sjezdová komise jakosprávného chápání tohoto rozhodnutí. Přístup k jejím u vy- j U P̂,0U ^°ticast přípravy^ požadovala v širším  rozsahu a  počtusvětlování bývá často m ylný, a to i v řadách lyžařských  pra- delší trénink v zahraničí v alpských zem ích a účast na vícecovníků soutěžích v zahran ičí.A čko liv  celá  tato otázka — důvody usnesení i jeho sm ysl Je značně rozšířen m ylný názor, že jedině trénink v za- a zám ěr — byla důkladně projednána a vysvětlena na všech 1í'?.ni(l L .] e s ^  Pliv e st naše sjezdové^ d isciplíny ^na žádoucícelostátních lyžařských  aktivech a  ko n feren cích , několikrát výši. Přitom zkoum am e-li podrobně otázku celoroční přípravyvysvětlena v odborném tisk u , přesto se vysk ytla  celá řada našich závodníku, vidím e, že  ̂ až na m alé výjim ky tato pří-nám itek a připom ínek, které pram ení pouze ze špatného po- prava značné pokulhává.^ Cvičení ^obratnosti, sály^ vytrvalosti,chopení tohoto usnesení. Proto se dnes vracím  obšírněji k to- odvahy, plněni kontroln ích lim itu je v letní přípravě pod-muto tém atu, abych uvedl všechny tyto nesprávné názory na cenovano, a  ani příprava na prvním sněhu nebývá system a-správnou m íru. 1CuL■ ■

běh” — v ja kék o liv  form ě. ” ' ' ^Zdánlivě také běh na ly žích , případně i závod sdružený ;znam ená v přípravě daleko více nám ahy, sebekázně a vůle.Říkám  jen zdánlivě, protože ani skokan a sjezdař bez nám ahy apotu v přípravě nemůže se stát dobrým závodníkem . Ježdění m  iz kopce nepotřebuje reklam y. Zdá se snazším  proti klasickýmdisciplínám . Při soustavném rozšiřováni lyžařských zařízení ..i f llf Jk  '¿aHk.vleků , výtahů (a doufejm e v souvislosti s tím i dobrých J É P 7sjezdových drah a slalom ových svahů) je zcela iiřirozené. ževelká část těch , kteří jedou na hory, si podle své zál i by sjede i j||třeba několikrát za den sjezdovku. To ovšem nejsou ještěvšechno sjezdaři. Sjezdaři mohou vyrůst jen na našich nej- ž i ž Ž j L / ¿ V  ^lepších sjezdových drahách ( kt erých je dosud v našich terč- /  y U Ě Ě m Ě  ^nech poskrovnu) a tím jsou možnosti co do šíře masové zá-  ̂ ' í  H  | ^kladny značně om ezenější, než u k la sick ých  d iscip lín , i když :| / i M nv tomto směru rozšiřování přirozené základn y přímo u těchto % V M 2mimízařízení nepotřebuje takové podpory jako k la sické discip lín y . ' W ' <  ",Předsednictvo lyžařské sekce O v ČSTV podrobně projedná- '£ jy , / ^ f  '' z l im  iválo něk olikrát tuto otázku a v plném  souladu s usnesenímpředsednictva a sekretariátu  ÚV ČSTV předložilo rozhodnutí ''4o hlavním  zam ěření na k lasické d isciplíny nejvyšším u lyžař- /%  - 'skému orgánu — plénu lyžařské sekce — v červnu 1959 v Ži- -. -■ #lině k vyjádření. Plénum lyžařské sekce se vyslovilo jedno- Jznačně v tomto směru a ani zde se nevyskytly žádné nám itky ?8 m S Ě Ě Ě íy 4 y m , "  ‘ 'proti tomuto usnesení.Náš so cialistick ý  stát je založen na správných zásadách dem okratického centralism u. Zásadní otázky jsou vždy projed- Na trati mistrovského héliu žen. Jihlavská Stehlíkovánávány na nejširší možné základn ě. Jestliže pak na základě před vítězkou inž. Svakovou

\ / -,.
* / . . .  :.á



Mezi závodníky (i u některých trenérů) je rozšířen názor, širokého kolektivu m ladých závodníků a k je jich  výběru seže jedině trénink v A lpách je s to zajistit vysokou technickou zam ěřením  na m istrovství světa v roce 1962. Nešlo tedy aniúroveň našich závodníků. Ale jak je možné zajistit úroveň v tomto případě o žádnou diskrim inaci sjezdových d isciplín ,bez řádné všestranné celoroční poctivé p říp ravy? Jak je mož- Bylo by jistě také nesprávné, kdyby všechny možnosti zah rané, že i ve slalom u, který u nás na dom ácích terénech má ničního styku vyčerpali sjezdaři na úkor běžců, sdruženářůširoké m ožnosti praktického výcviku, naše tech n ika i výkon- a skokanů.nost zaostávají zia tech nikou a výkonností světovou? Vždyť Bylo-li tedy vydáno zásadní usnesení o hlavním  zam ěření řada závodníků i trenérů m ěla v posledních letech možnost na k lasické discip lín y , bylo vydáno se souhlasem  pléna ly-při zah ran ičn ích  startech srovnávat naši techniku a  získat žařské sekce a schváleno našim i nejvyšším i tělovýchovným icenné zkušenosti. Nemohou přece všichni m ladí závodníci orgány, bylo vyhlášeno zcela správně. Každý, kdo to s našímjezdit na trénink na celou zimu do Alp a spoléhat se jen lyžařstvím  m yslí dobře, musí pochopit správný význam  tohoto na tento trénink. usnesení a také je musí podporovat. Vždyť úspěšný průběhBez řádné dokonalé celoroční všestranné přípravy, bez před- soutěže o Spartakiádní v ločku nám jasně u k ázal, ko lik  mla-chozího správného růstu m orálně volních vlastn ostí, bez před- dých lid í má zájem  o běh na lyžích  a o skok, ko lik  možnostíchozí dlouhodobé system atické přípravy nemohou Alpy stvořit máme v naší republice k pořádání těchto organizačně jed-olym pijského vítěze. Účast na velkých zah ran ičn ích  závodech noduchých a všude proveditelných závodů, a jaké možnostijiž pro zařazení do světového žebříčk u, s předchozí přípravou máme k podchycení těchto m ladých lidí k soustavném u pěs-a ak lim atizací na těchto terénech, ano. Ale jen pro ty , kteří tování běhu na ly žích , jehož význam jsem  již uvedl na zase svědomitě a pečlivě po všech stránkách p řip ra vili. Kteří čátku tohoto příspěvku.pochopili, že i ve sijezdařině může vítězit jen ten, kdo vě- Závěrem  bych chtěl ještě jednou zdůraznit, že jde v zásadě noval přípravě n ejvíce vůle a potu, kdo sám je ve sivém nitru 0 zcela  správné rozhodnutí. Že jen  ten, kdo je nesprávněpřesvědčen, že v přípravě^ nezanedbal to nejm enší a že je vyk lád á, kdo se snaží zkresit jeho účel a význam  ať již  článkyschopen dosáhnout co nejčestnějšího výsledku. v tisku (např. »V ýhybkáři našeho lyžařství« a j.) či nespráv-Když nebylo možno v plném rozsahu uskutečnit požadova- ným výkladem  před veřejností či před závodníky, škodí na-nou přédolympijsikou přípravu sjezdařů v zah ran ičí, proh lásila  šému lyžařství a jeho rozvoji. Naše lyžařství zůstalo v po-sjezdová kom ise, že za těchto okolností nemůže převzít zá- sledních letech zpět proti světovému růstu. Učiňm e všechnoruku za dobrý výsledek. Proto také nebyli sjezdaři zařazeni pro to, abychom  v n ejkratší době dohonili ztracené. Cesta jedo předolym pijské přípravy, a naopak p řik ro čili k přípravě jedin á: správná výchova a tvrdá celoroční příprava.

Z V Y ŠU JE M E  V ŠEST R A N N Ě  
T ĚLESN O U  PŘ ÍPR A V U

V celoroční činnosti lyžaře má přípravné období veliký vý- mínek odznaku s náplní všestranné tělesné přípravy lyžařů
znám. Jeho úkolem je zajistit všestranný rozvoj fyzických a a v jejím průběhu občasnou prověrkou kontrolovat výkonnost
psychických vlastností a připravit sportovce pro náročné a zvyšovat tak úsilí závodníků o nejlepší přípravu. Takovéto
hlavní období. Důležitost přípravného období v našem sportu prověrky jsou již běžně prováděny pro kontrolu přípravy re-
vyplývá z charakteru lyžování jako zimního sportu. Poměrně prezentantů a praktikovány některými trenéry i u závodníků
krátké hlavní období je odkázáno na sněhové podmínky. Pro- nižší výkonnosti.
to hlavní těžiště rozvoje tělesných vlastností je v přípravném Tak například obsahem kontrolního tréninku státního druž-
období. Kvalitní příprava, která jedině zajišťuje všestranný tě- štva běžců dne 20. 6. 1960 v Nymburce byly u mužů disciplíny:
lesný rozvoj lyžaře, umožňuje pak v hlavním období inten- běhy na 200 m, 3000 m, vrh koulí (levou i pravou), desetiskok
zívnější trénink zaměřený více na technickotaktickou stránku a shyby. Až na běh na 200 m a desetiskok jsou tyto disciplíny
přípravy. Tím zajišťuje růst výkonnosti a umožňuje již na za- v souboru odznaku. V odznaku je však zařazen sprint 100 m,
čátku závodního období dosahovat dobrých výsledků. který vyhovuje pro kontrolu rychlosti sjezdařů a běžců do-

Důležitost přípravného období vyžaduje zkvalitnění obsahu rostenců. U žen je situace obdobná: běh na 100 m, 10 kliků
a forem cvičení do něho zařazovaného. K zajištění všestran- na čas, desetiskok, koule obouruč a běhy na 800 m a 600 m.
nosti náplně se nabízí k zařazení do plánu přípravného období Měly být původně i disciplíny skok vysoký a shyby. I zde
příprava a plnění disciplín odznaku PPOV. vidíme většinu stejných disciplín jako v odznaku PPOV.

Od 1. ledna 1960 vešly v platnost nové podmínky soutěže Nyní bude záležet na cvičitelích a trenérech, jak dalece
o odznak PPOV. Při této změně bylo by vhodné se zamyslet využijí plnění podmínek odznaku ke zvyšování fyzické zdat-
nad tím, čím nám doposud tato soutěž byla a jak jí lépe nyní nosti a kontrole letní přípravy svých svěřenců. Občasné za-
využít. řazení zbylých disciplín PPOV do plánu přípravy ji jen

Dosud bylo plnění podmínek ve většině případů odtržené od obohatí a zpestří. Při kontrolních závodech dbejte hlavně na
vlastní práce sportovních oddílů. Bylo nezajímavé a stalo se účelné uspořádání disciplín a dobré zajištění podmínek při
spíše přítěží. Formální plnění podmínek odznaku, poněvadž do- závodě. V minulosti se plnění provádělo všelijakými formami,
sažení limitů ve většině případů bylo snadné, málo přispívalo které mnohdy neměly s podobou závodů nic společného. Udě-
naší tělovýchovné práci. Nejsou zvláštností případy, kdy tre- iejte z plnění důstojný závod, který se svým závodním pro-
nér řekl svým svěřencům: »Tak zítra přijďte na hříště, udě- středím stane též prostředkem k vytváření potřebných psy-
Iáme PPOV a budeme mít od nich pokoj.« Měl na mysli nad- chickýcli vlastností závodníka.
řízený orgán, který plnění PPOV urgoval pro splnění plánu. Bodové hodnocení disciplín odznaku umožňuje stanovit po- 

Dosavadní podmínky odznaku měly zajišťovat všestrannou řadí nejlepších a tím zvýšit soutěživost a snahu o nejlepší
tělesnou přípravu sportovců, ale systém plně neodpovídal po- výkon. Ústřední lyžařská sekce chce tuto akci plně podpořit,
slání odznaku. Plnění nemělo vlivem jednotných norem a hod- Žádá, aby nejlepší výsledky v plnění odznaku byly nejen zveřej-
nocení přitažlivý účinek. Proto byl tento nedostatek odstra- ňovány, ale též zasílány na ULS, aby mohly být publikovány
něn a vytvořeny předpoklady k tomu, aby se odznak stal v Lyžařství. Pro r. 1961 připravujeme soutěž o nejlepšího lyžaře
skutečným prostředkem a součástí všestranné přípravy spor- v plnění odznaku PPOV. Stejně jako se celé naše lvžařství
tovců pro jejich speciální disciplínu. Bodové ohodnocení kaž- dobře zapsalo v tělovýchovném hnutí soutěží o Spartakiádní
dého výkonu zaručuje rozlišení výkonů, zachovává soutěžní vločku, dokažme, že budeme i v plnění odznaku PPOV na
charakter, zvyšuje zajímavost a přitažlivost. předních místech. A nejen počtem a výkony, ale i uspořádá-

JAK V PRAXI VYUŽIT ODZNAKU PPOV ¡¡m Íh " " 6 ^
Většina našich lyžařských oddílů provádí již soustavnou ce- Využití předností soutěže o odznak PPOV a dobré výsledky

loroční práci. Zejména u závodníků vyšší výkonnosti je otázka v této soutěži musí se projevit i na úrovni výkonnosti našich
celoroční práce a kvality letní přípravy pro výkonnost v hlav- závodníků.
ním období důležitá. Podíváme-li se na přehled disciplín od- BOHUSLAV TVRZNÍK, ústřední trenér
znaku PPOV, vidíme, ze většina je pnmou naplní letni při- ’
pravý lyžaře. A teď jde jen o to, vhodně spojit plnění pod- EVŽEN KNÉŽEK, ústřední metodik

j  ,  3



L Y Ž I A R I
a II. celoštátna s p a r takiáda
« » BIIHIuMMm« ďWWHMBffiggi "li f B  FflTTMW BBaBM BBW BM M M M M aM BBaM H W M M M M BM i

Sú za námi tie krásné dni masového vypnutia všetké- z Ostravy, súdruh Rybanský viedol 120 cvičencov skladby
ho zdravého jadra našej telesnej výchovy a sportu. Pomi- Do nových zajtrajškov z Novák, súdruh Mrňák viedol 1100
nulo sa to, na Co sa státisíce chlapcov a dievčat od Šu- cvičencov v skladbě Vás budeme bránit', súdruh Cisár
mavy k Tatrám — ba ešte i ďalej — připravovali. Predsa viedol 120 cvičencov v skladbě Metacie stoly atď. Kolko
hodno si spomenúť aspoň pár riadkami na tieto krásné mien možeme ešte k týmto pripísať! Veď sme ich vídali,
dni a hlavně na prácu i podiel, ktorý na ňom mali právě ako sa mořili v telocvičniach a potom i na ihriskách, na
naši pracovníci-lyžiari. miestnych, okresných i krajských spartakiádach a samo-

Naozaj ťažko vyčíslit’ v percente, připadne v grafe tento zrejme, že i na II. CS. Tu zase len úchytkom — manželia
podiel. No možno smělo povedať, že to bol slušný kus Benkovci, Kresák, Valent, atď.
statočnej roboty, ktorú naši lyžiari v prospěch tejto vše- Radostný bol i zjav — vidieť medzi cvičencami i star- 
športovej manifestácie konanej v jubilejnom 15. roku ších pretekárov a trénerov. Dost' ich bolo v skladbě 
oslobodenia našej vlasti slávnou Sovietskou armádou vy- s plnými loptami. No vefa ich bolo v skladbě mužov
konali. s krátkými tyčami. Jedným z nich bol například i Vinco

Stovky chlapcov i dievčat bolo vídat' hrdo nosit' na ru- Hudáček atď. i
kávoch plátenné odznaky spartakiádnej vločky. Tu i tam Mali sme i takých, ktorí nacvičovali viac skupin. Medzi 
sa ukázal už i kovový odznáčik. To holi tí, ktorí v radoch ne patřila Marienka Švarcová zo Zvolena a ďalší. Táto
najmladších kráčali v nácviku i pri vystúpeniach v prvých oduševnelá funkcionárka viedla velké skupiny dorastu
radoch. No bolí i takí — a bolo ich tiež nemálo — čo i dospělých vo svazarmovských skladbách, 
im už odznak spartakiádnej vločky nepatřil. Teda starší Skladba plné lopty bola náročná. No lyžiari ju zvládli 
členovia! Nuž a tých sme vídali na každom úseku práce vo verkých skupinách. Bolo to vidieť v početných skupi-
tohto zložitého spartakiádneho stroja. Snáď v najmohut- nách z kraja Liberec a Olomouc i Bratislava,
nejšom počte — berúc do úvahy samotné členstvo — holi Patří za to vďaka všetkým, ktorí sa o to zaslúžili.
v radoch aktívnych cvičencov. Bolo možné sa s nimi je pomaly po lete. Žiada sa apelovat' na všetkých tých,
stretnúť v každej skupině obidvoch pohlaví všetkých zlo- ktorí činné budovali slávu II. CS: Nezostaňte stát' na 
žiek, ktoré svojimi skladbami přispěli ku zdaru II. CS. mieste! Využité rudí, ktorých ste viedli na II. CS, k tomu,

Leví podiel na práci však niesli cvičitelia. No a naši aby už raz bolo živo vo všetkých našich/ lyžiarskych
tréneri správné našli směr k miestu, ktoré im v tomto oddieloch! Sú tu přerozličné sposoby ďalšieho pripútania
snažení patřilo. Veď třeba sa právom popýšiť měnami tých, týchto zápalistých cvičencov. Využité ich! Sme presved-
ktorí doviedli stovky, ba tisícky cvičencov na strahovskú Cení, že pri takejto práci všetkých cvičencov i cvičiterov
plochu spartakiádneho štadióna. Nie je možné uviesť me- — dúfajme, že i trénerov — zařadí sa lyžiarstvo medzi
ná všetkých. Je však třeba aspoň pár z nich uviesť. Tak popredné druhy športov v celoročnej konštruktívnej

^  ^ s ú tl ť*0 ̂  |

Na obrázcích: vlevo: M. Bělonožník s vedoucím mládeže lyžařského oddílu Lok. Liberec O. Ševčíkem (sedí 
vedle sebe], uprostřed: V. Lahr v kruhu sportovců J. Mšeno n. N., vpravo: V. Weissháutel a M. Stuchlík

při rozhovoru před nástupem!

4 vfyžZrfsň rr



tak i m ládež sam a, zástupce krajsk é a ústřední sek ce. r , .  7 rT , „ „  .„  ,  „  ,  „
,, „ . . .  , . . „ . . . . ,  , ... , ,  Ladislav Hrubý, František Kolařík s Bedřichem KolaříkemVečer probíhal ve velm i přátelském  ovzduší. V program u 7 . , ___. . . . . . .byla ku lturní v ložka, vlastn í hodnocení práce, odevzdávání 0 brigada socialistické pračezlatých  vloček . Další p lán práce bude velm i bohatý a n á ročný. Během léta přip ravili pracovníci základn y pro žákytrénink na letním  sněhu, tu ristický zájezd do Polska, sou- S ~ ^ ,'Y  V  ~ r • -i • •středění v Železné Rudě, vodní tu ristiku a podobně. O váno- | 1_I I L  I T O 1 O 1 1 c t t  r  TTcích  je čeká soustředění v H arrachově, na Chopoku a ve Sta- V 1  I  I  X  *  -/ I X  O  v J  V -̂ J .  d  J .  X ^  L i w X x  7ch ách . Řada velm i pěkných a k cí, které mohou být p říkla- Jdem jiným  lyžařským  oddílům . Uspořádají již  tradičn í každo- v  řroční závod »0 pohár Železné Rudy«, který se rok od roku C ^ C W I Q  t"  Q  7 1  f"stává dostaveníčkem  stále většího počtu n ejlep ších  m ladých U I  C l C U  V C l L  d  jLj J L Llyžařů.U plynulá sezóna přinesla plzeňské základně mnoho dobrých o ** * » .« .,. ___ ,  -  „  Tr ,úspěchů — um ístění Snebergové a Bartow ské v celostátním  T . .  , . yz ru soudruzi Fr. Kolaříkpřeboru a L a d ls la v  Hrubý uzavřeli dne 1. 7. 1960 velký závazek.Celý večer zanechal ve všech přítom ných velm i pěkný do- S? olu.s Bedřichem Kolaříkem, otcem prvého a též aktiv-jem  o práci plzeňského kolektivu . n im  z a v o d n i^ em  v běhu na lyžích, se přihlásili do soutě-Dobrá činnost plzeňské základn y může být příkladem  pro o iitul brigáda socialistické práce. Jmenovaní pracujíostatní kom ise m ládeže tam, kde ještě nejsou lyžařské oddíly v lesích v okolí Spmdlerova Mlýna na tezbe dřeva. Vezam ěřeny na práci s m lá d eží. zdravém, ale drsném prostředí, těžkou a rozmanitou pracíPlzeňské základně přejem e do další práce mnoho zdaru pomáhají nejen budovat naši socialistickou republiku, alea je jich  závod »0 pohár Železné Rudy« ať je stále větším 1 vydatně trénují. Síla, obratnost i vytrvalost si přijdoua oblíbenějším  závodem m ládeže. na své několikrát během dne. Těch 12— 14 stromů denněSportovní hry m ládeže jsou nyní další soutěží, na je jíž  pří- pokácených a zpracovaných jim postupně naplňuje zá-pravu se zam ěřím e v podzim ním  období. Účast na závodech vazek, kterého si cení lesní správa nejvíce: 2000 kubíkůSHM přivede řadu dalších  zájem ců z řad m ládeže k trvalém u těžby do konce roku 1960.provádění lyžován í. q  svůj odborný růst pečují tím, že do 1. 9. 1961 chtějíÚspěch II. celostátní spartakiády, ke kterém u v zim ní části složit kvalifikační zkoušku na VI. třídu,přispělo i lyžování masovou účastí m ládeže v závodech o Spař- „  , ,  T.  ,takiádní vločku, zavazuje lyžařské oddíly, aby v přípravném  x Hrubý a Kolařík se navíc zavázali vzorné reprezentovatpodzim ním  období se ještě usilo vněji zam ěřily na celoroční československý sport n získat aspoň jeden přebornickýpráci s m ládeží a připravily  dobře n astávající zim ní soutěže. titul. Čest jejich práci!

m h í  P sa l mně p ř íte l z N D R
Svému dlouholetému příteli, lyžař- nutelné zážitky jako stovkám dal- Porovnejte sami, kolik návštěvní- 

skému rozhodčímu FIS a členu sko- ších milých hostí. Proč o tom píši? ků ze všech zemí světa, jak ze zemí
kanské komise FIS s. Erichu Reckna- Současně mně v dopise totiž sděluje, socialistického tábora, tak i z kapi-
gelovi jsem poslal pozdrav ze Stra- že na 18. 6. 1960 chtěl jet do Paří- talistických států, bylo našimi hosty
hova z II. celostátní spartakiády. Ny- že a zúčastnit se tam zasedání ly- v průběhu II. CS. Stále ještě nevy-
ní jsem dostal od něho odpověď. Li- žařského kalendářního kongresu FIS mizely v kapitalistických zemích vli-
tuje, že se nemohl uvolnit do Prahy, jako člen lyžařského svazu NDR a vy, které záměrně narušují přátelství
a tak neviděl velkolepou ukázku na- člen komise FIS. Zasedání kongre- a dorozumění mezi sportovci celého
ší tělovýchovy a sportu. Jistě bychom su se však nezúčastnil z toho jed- světa. Jak malí jsou a krátkozrací,
ho byli u nás rádi přivítali a zajis- noduchého důvodu, že, jak píše, »vlá-

' tili mu příjemný pobyt i nezapome- da Francie jim nepovolila vjezd«. M. DUFFEK



i d ^ é .  Bósicm tři let bylo pr̂ vnd^Rn^  ̂ ^297 různých^...- \ý  ^ '-IW á § W  o Spartak iádní v ločku, na kterých startovalo 243 2íi0 závod-
š W ? i|Is§Ék jjW ,* níků. Splněno bylo 71 198 tech n ick ých  lim itů Spartak iádní vloč-£ . m W by. Celkem  2228 získan ých zlatých  Spartak iád n ích vloček po-,/•„ tvrzu je, že soutěže m ěly ve velké většině vysokou sportovní

'¿ fg f ' > úroveň. Je možné, že za několik let budeme vděčni soutěži,3É$ÍI® i« která přivedla na start snad stovky m ladých talentů . Během#  y m jĚ ..’;:. ¿ m s ?  tří let trvání soutěže se zájem  o ni stále zvyšoval. Vyvrcho-|P lením  akce byly závěrečné výběrové závody m ládeže — nn-
W j š ž j í : W Á  1 '% sitelů zlatých  Spartak iád n ích vloček, které se uskutečnilyM M M r  %  v Železné Rudě, v Deštné v Orl. horách a v H arrachově, a to

' /q v k la sick ý ch  i sjezdových d iscip lín á ch . Potvrdilo se, že žá-kovské kategorie jsou odborně velm i dobře vedeny a přichá- "' "' y~J r 3S&  B P*Sf v zejí do dorostu tech nicky dobře vybaveny. Ukázalo se však
r  také, ži i mezi nositely zlaté  vločky je velká výkonnostníj, ~ rozdílnost. Tolik tedy o sportovních úspěších Spartak iád n í, % i H r , '  , To však není zdaleko všechno. V propagační, tech n ick é a

Í  'fy iW Ě S fá  organizační p ráci kolem soutěží o Sp artakiádní v ločku se za-
'W  ' W I Í B Í j  pojili noví sportovní nadšenci a byli z velké většiny získán i
f  'i do lyžařských  oddílů . Jestliže bylo v oddílech pracováno dobře,pak se m usela podstatně rozšířit členská základn a a rovněž I

J S v S S B í E  I  zásadách přípravy mládeže pa lyžařské távodynemůžeme přijm out term ín »raná sportovní specializace« , který se vyskytuje K . L . C E R N O V , A . D . S O L D A T O Vv některých pracích , poněvadž mevyjad- Ústřední vědecko-výzkumný institut tělesné výchovy SSSRřuje vnitřní podstatu výcvikově tréninkového procesu přípravy m ládeže na tenči onen druh sportu. Je třeba přiznat, mu sta n ejlep ších  lyzaru Sovětského sáhnout vyn ik ajíc ích  výsledků již kolemže právě existencí tohoto term ínu byla svazu tém ěř nejsou sportovci, kteří ab- 17 až 18 let — nem ají žádný vědeckýdo určité míry poškozena věc přípravy solvovali úplný výcvikový kurs v dětské základ. Příprava m ládeže na lyžařské zam ládeže v m nohých druzích sportu, kte- sportovní škole. Ke konci každé sezóny vody má být zařízena tak, aby se cvi-ré vyžadují velkou vytrvalost (lyžařské (v březnu) většina chlapců a jinoch ů čenci přiváděli k vyn ik ajícím  výsled-závody, běhy na střední a dlouhé tratě, přestává lyžovat, což svědčí o nervové kům postupně, včasným  rozvojem  vše-brusleiíí, c y k listik a ). ’ a fy zick é  únavě. stranně tělesné přípravy a osvojeníDoposud se za základn í sportovní úkol Studium  sportovní cesty n ejlep ších  ly- správné tech niky v té době,^ kdy fu n kčn íučebně výcvikového procesu na lyžařské žařských závodníků SSSR a světa i řady možnosti organism u dosáhnou svéhozávody ve školách m ládeže považuje je jí  jin ý ch  závodníků svědčí o tom, že po- vrcholu (22 let a v íce ),příprava na v yn ik ající výsledky již  v 17 měrně pozdě (prům ěrně od 16 do 18 let) Bádání ruských a zah ran ičn ích  vědcůaž 18 letech . Z toho se vychází a tak se se sp ecia lizo vali na to, aby si osvojili dokázala, že taková cesta je jedinětaké organizuje všechna práce dětských nejlep ší úroveň v lyžařských závodech správná.sportovních škol, poněvadž právě podle a aby dosáhli vyn ik ajíc ích  výsledků ko- Proto doporučení některých autorů,výsledku startů na soutěžích se hodnotí lem 23 až 24 let a nejlep ších  kolem  kteří připouštějí použití velkých zatíže-také práce školy vcelku a činnost třené- 24 až 26 let. V e lk á  většina n ejlep ších  jxíT nemohou být v žádném  případě při-ra. A tak se používá ve výcvikově tré- lyžařských závodníků Sovětského svazu j ata . Připravovat chlapce od 12 až 13ninkovém procesu stejných prostředků, a světa se do 16 až 18 let zabývala igt n a tratě od 1 do 3 km a chlapce odmetod a form y organizace výcvikově m nohým i druhy sportu a nedávala 14 až 15 let do 10 km, pořádat běhemtréninkového procesu jako u dospělých, zvláštn í přednost některém u z nich před sezóny 25 závodů a dosahovat přitomvysoce kvalifikovan ých  lyžařů-běžců. Ji- tělesnou prací. V šich n i od dětství brus- a dětí od 12 do 13 let dorostenecké vý-nými slovy řečeno, celoroční práce je l i l i , lyžo vali, je zd ili na ko le, ú častn ili konnostní třídy a u dětí od 14 do 15podřízena startům  v u rčitých soutěžích se pohybových a sportovních her a pla- let třetí výkonnostní třídy je nadm ěrné,dané sezóny. To zbavuje výcvikově tré váli. Jestliže někdo z nich dosáhl po- Autoři tedy n ep řih lížejí k věkovýmninkový proces perspektivy a způsobuje měrně dobrých výsledků v m ladých le- zvláštnostem  dětí a chlapců od 12 do 15zm enšení množství všestranné^ fyzick é těch , nebylo to výsledkem  sp eciáln í pří- let. Všechny je jich  předpoklady jsou ob-přípravy, k používání tak zvaných »ma- pravý, ale přirozeným  výsledkem  dobré- saženy v nutnosti rozvíjet předevšímxim álních dávek« a k om ezení práce vě- ho zdraví a fyzick ého rozvoje. sp eciá ln í vytrvalost lyžařského závodní-nované technice a rych lo sti. Fnrm nvání lidského nrvanism u končí k a - A přece od 12 do 15 let je důležitéV elké tréninkové dávky a caste odpo- Form ovaní lidského organis nu zvvšování terh n ické a všestranné nřínra-vědné soutěže zDom aluií růst výsledků zhruba kolem  21 az 22 let a teprve zvyšovaní tech nické a vsestranne p n p raveune souteze zpom aluji růst vysieauu . nřínariě žp  hvla nrnváděna vy a l e třeba usilovné zvyšovat rych-a snižují zájem  o lyžařsky sport. Tak \  případe, ze byla pro\ Pouze taková Dráče bude ořisoívatrianříklad vplká většina m ladých SDor- predbezna šestiletá az osm iletá příprava, lo st- ť,°  .e takovu prače Duae p n sp ivatnapříklad veiKa většina m iaaycn spor klást takové nožadavkv kte- k správném u rozvoji a form ovaní orga-tovců, kteří uk on čili dětské sportovní lz e  na neJ k iast takové požadavky, kte ^školy a kteří dosahují v 17 až 18 letech re jsou nutné pro dosazení vyn ik ajíc ích  »ism u.výsledků odpovídajících asi 1. výkon- výsledku v lyžařských závodech. N apříklad absolvování trati na 3 kmnostní třídě, zanechává lyžování po Proto předpoklady o dětských spor- vyžaduje^ od 121etého až 131etého chlap-přechodu do skupiny dospělých; v sezná- tovních školách a o program ech — do- ce 17 až 18 m inut intenzívní práce, při
6  Š f y z O A S f y f



SE SPARTAKIÁDNÍ VLOČKOU
stav registrovaných závodníků by se měl neustále, s přecho- soutěže o Spartak iád n í vločku na Slovensku říd ila  a vyhod-dein do kategorie dorostu, zvyšovat. Tam, kde jste v tomto nocovala komise m ládeže při Slovenské lyžařské sekci a taksm ěru něco zam eškali, je možnost vše během přípravného je Slovensko uvedeno pouze souhrnně.období napravit. Nem alým  úkolem  bude zajistit veškeré m lá- Soutěž o Sp artakiádní vločku sk o n čila . Současně se mnozí deži další odborné vedení a výcvik . pta jí, co dál. Z a h ále t nebudem e, to není v naší povaze! Vše-Soutěž byla letos na jaře ukončena. Většina krajů  podala chny zkušenosti využijem e při organizování lyžařských soutěžívčas požadovaná h lášení a tak již  během m ěsíce května byly SHM . Vždyť I. kolo této nové soutěže nebude organizačně nicvyexpedovány pro nositele »zlatých« dopisy, kovové odznaky, jiného, než soutěž o Spartakiádní vločku rozšířená o dalšídiplom y i propagační n álepky, vše ve velm i vkusném  pro- věkové kategorie. Nechcem e však dobrou ak ci zavrhnout navedení. Rozdílení se stalo ve velké většině oddílů skutečným  vždy. Již dnes máme několik nám ětů, jak  soutěž zdokonalit,lyžařským  svátkem  a dostaveníčkem  všech m ístních příznivců. Věřím  tomu, že po dvou letech bude vyhlášena soutěž ob-Nevyužít propagačně závěr soutěže o Sp artakiádní vločku, bylo dobná, dokonalejší, s vyvrcholením  k III . celostátní spartakiádě.by neodpustitelnou chybou. Svěření tohoto aktu lyžařskýmoddílům  bylo správným  rozhodnutím  ústředního orgánu. Zbývá . - .nyní nahlédnout do statistick ých  údajů, které jsou uvedeny závodů Ceastníků Lim itfl vločekjasíe  podle staře uzem ni organizace. ‘_________________________________________________________________________________Jestliže  v tabulce vynechám e naše n ejsiln ějš í k ra je , Liberec Praha MV 156 7 204 3 321 78a H radec K rálové, vidím e na první pohled, že situace je cel- Praha KV 218 7 018 3 456 56kem vyrovnána. Znam ená to jiným i slovy, že padl donedávna Budějovice 373 16 280 1 730 104propagovaný rozdíl mezi horským i oblastm i a vnitrozem ím , pizeň 79 5 452 750 89neboť čím dál od hor, tím je nutnější být organizován a po- Karlovy Vary 350 19 949 4 714 133dílet se tak na výhodách , kterým i jsou např. hrom adné auto- ú stí n k 43 4gg 4 742 8 1karové zájezdy za velm i nízké ceny, ubytování v ch atách  zá- Liberec 842 52 068 12 487 312vodních výborů ROH, odborný cvičitelský  výcvik a další. Je Hradec Králové 502 25 070 8 991 360přirozené, že výhodu »dom ácího prostředí« nepopírám . Domní- Pardubice 153 4 106 2 686 70vám se, že by nebylo správné vyhodnocovat pořadí jednotli- Jih lava 66 4 339 2 557 54vých kra jů , neboť každý kraj má své zvláštn í podm ínky, takže Brno 386 16 587 3 860 62nalézt objektivní m ěřítko je skutečně obtížné, ne-li nem ožné. Gottw aldov 181 9 183 2 456 69A tak je těžko posoudit, zda je větším  úspěchem  např. počet Olomouc 218 9 367 4 007 1?850 900 účastníků v Liberci, či 7000 v KV Praha. Cením e si Ostrava 211 6 275 1 984 65toho, že velká většina čísel odpovídá skutečnosti a nikde se Slovensko celkem  625 46 892 13 457 562neprojevila snaha nadsazovat. Velkým  úspěchem  je celková ___________________________________________________________________________________________zlepšená péče o m ládež, jak  jsem  v osobním styku s někte- č  S S R celkem  4 297 243 260 71 198 2 226rýnu k ra ji poznal. Jedna se tu zejm ena o kraje Ostrava, O lom ouc, Brno, Plzeň, K arlovy Vary, Ostí a Praha KV. Průběh JARO SLAV VOJTĚCH........................................................................ ... ...................................
níž energetické ztráty organism u nejsou všech cyk lick ých  druzích sportů je kaž- vytrvalosti nebudou mít záporný vliv nam enší než při přespolním  běhu na stej- dý výsledek určován, kromě jin ých  čini- form ování organism u.nou vzdálenost [ačkoliv  se subjektivně telů, úrovní rozvoje rych lo sti. Čím větší Soudím e, že celé přípravné období vy-tato práce snáší snáze, poněvadž se za- je rozdíl mezi časem absolvování úseku soče kvalifikovaného lyžaře-závodníkatížení rozšiřuje na větší svalovou plochu trati v m axim ální rychlo sti a časem , do- má být rozděleno na dvě etapy,než při běhu). Ale přece nikoho nena- saženým  rych lo stí, plánovanou na závo- I. etapa je počáteční příprava od 10 ažpadne žádat, aby 121etý až 131etý chla- dech, tím pravděpodobnější je dosažení 11 do 15 až 16 let. V tomto období se pec běhal 3 km překážek a přitom  ještě plánovaného výsledku. Tento rozdíl se řeší tyto úkoly: 1. upevnění zdraví,dosahoval výsledku, který odpovídá do- nazývá »rychlostní rezervou«. Čím větší 2. všestranný fyzick ý rozvoj, 3. zvládnutírostenecké výkonnostní třídě. je »rychlostní rezerva«, tím lepší je vý- tech niky všech druhů lyžařského sportu,Právě taková intenzívní práce vede sledek při zachování stejných ostatních základn ích leh ko a tletick ých  disciplín ,později k různým  nezdarům , k tomu, že podm ínek. p lavání, veslování, sportovních her,se výkony přestávají zlepšovat, k růz- A p liku jem e-li »rychlostní rezervu« na prvků akrobatiky a gym nastiky, 4. vy- ným zdravotním  poruchám  a k tomu, že lyžařské závody, je vyjádřena asi těmito tvoření nutné rychlostní rezervy tím , že chlapec přestane pěstovat sport. č ísly : pro úsek 200 m — rozdíl 8 až 10 se zm enší čas absolvování krátkých (doKromě toho se musíme zm ínit o meto- vteřin mezi n ejrych lejším  časem a časem 200 m) úseků s m axim ální intenzívnostídice učebně tréninkové práce s děvčaty plánovaným  na závodech (např. plánu- a rovněž se zm enší čas absolvovánía ch lap ci, kterou navrhuje N. M. Pete- je -li se prům ěrný čas absolvování kaž- úseků 500, 800, 1000 a 1500 m.lin . Soudí, že základn í metoda práce má dého úseku 200 m na celé soutěžní trati Soudím e, že je účelné konati do 13 ažbýt rovnom ěrná, a připouští vzdálenosti — 40 vteřin, je třeba umět jej absolvovat 14 let školní soutěže pouze v rám ci ško-v rovnom ěrném  tréninku od 12 do 15 km za 30—32 v teřin ); pro úsek 500 m — ly . Ž á ci mohou startovat ve vícebojích ,s dětmi do 15 let. To znam ená, že se umět jej absolvovat o 15 až 18 % rych- které zahrnu jí prostý slalom , skokyzcela zříká pěstování rych lo sti, která se le ji než prům ěrný plánovaný čas; pro z m alých m ůstků, štafetu s úseky darozvíjí jenom  při využití opakovači me- úsek 1000 m — o 12 až 14 %; pro úsek 200 m. Pro 151eté až 161eté se majítody tréninku na krátkých úsecích . Kro- 1500 m — 7 až 8 %; pro úsek 3 km — soutěže konat na tratích  1, 3, 5 kmmě toho m ají zdlouhavá jednotvárná za- 3 až 4 %; pro úseky 5 až 10 km — 1 až přičem ž na 5 km ne více než jednou zjtížení záporný vliv  na organism us děv- 2 %. sezónu, na 3 km 2krát až 3krát, na 1 krtčat a chlap ců . N ejvíce se hodí k je jich  Jestliže tedy budeme v budoucnosti 2krát až 3krát.věkovým zvláštnostem  opakovači metoda plánovat výsledky na 15 km — 48 minut II. etapou je sp eciáln í příprava oč práce a nejvíce odráží sp ecifik u  lyžař- a 50 km — 2:56:00 hod., je nutno zam ěřit 17 až 18 let do 21 až 22 let. Pokračuj«ských závodů střídavá m etoda. Proto učebně tréninkový proces tak, aby se se v plnění úkolů před ch ázející etapyv učebně tréninkové práci s dětmi m ají 200 m absolvovalo za 28 až 30 vt.; 500 m a přidává se úkol vytvořit zvláštní vy-zaujím at nejvíce místa různé varianty za 1:10 až 1:11,00; 1000 m za 2:46,00 až trvalost na překonávání vzdáleností: přeopakovači a střídavé metody. 2:47,00; 3000 m za 9:37,00 až 9:38,00; 181eté až 191eté — 10 km, pro 191eté a 1R. E. M otyljan sk aja , S. S . Ivanov, A. J . 5000 m za 15:00,00 až 15:30,00; 10 000 m 201eté — 15 km.E golin sk ij aj. soudí, že v období od za 31:00,00 až 31:30,00. Stejně jako v první, tak také v druhé12 do 18 až 19 let zatížení rychlostního Pro dosažení takových vyn ik ajíc ích  etapě jsou závody pouze jednou z částicharakteru přispívají ke správném u růs- rychlo stí je nutno dokonale zvládnout učebně tréninkového procesu. Práce u čitu a form ování organism u a vedou k pod- tech niku, mít velkou sílu , rovnováhu, tele-trenéra se má hodnotit ani ne takstatném u zvyšování sportovních výsled- obratnost, rychlost reagování, cit pro podle výsledků startu jeho žáků na žáků jako protiklad ke zdlouhavým  a jed- rytm us, tempo a čas. Všechny tyto vlast- vodech jako spíše podle výsledku pro-notvárným  zatížením , která rozvíjejí nosti je možné rozvíjet do nutné úrovně vádění všech úkolů spojených s těles-převážně vytrvalost. Tento závěr je tím pouze za podm ínky, že se s je jich  nácvi- nou výchovou dorůstajícího pokolení,d ů ležitější, že ve všech druzích sportu kem začne již  v dětském , chlapeckém  aúroveň rozvoje rychlo sti do značné míry jinošském  věku. A speciáln í vytrvalost Z časopisu »Těorija i praktika fizičes- určuje sportovní výkony. není pozdě rozvíjet ani po 16 až 17 le- koj kultury«, č. 11, r. 1959, přeložil To-Řadou výzkum ů bylo dokázáno, že ve těch , kdy zatížení nutná pro vytvoření máš Vandas.

& ^ Z * A S ' h r T  1



ale po 'zkušenostech z praxe se domní- |
vám, že na toto téma je třeba stále psát.

D r u ž s tv o  s je z d a ř e k  a s je z d a ř ů  p ř e d  tr é n in k e m  n a  v o d ě . Z le v a  d o p r a v a  tr e n é r  ZveřeJňovat zkušenosti, vym ěňovat ná-
G u r s k ý , M r k la s o v á , B r u k o v á , R u b e š o v á , S t ie h l ,  H e n n r ic h , B r u n a , A . S o l t ý s ,  Z b . /ory’ uP ozornovat závodníky na metody

M o h r , L . R ÍC h v a ls k ý  tréninku, na správné formy tréninku.
Trenéři mi dají za pravdu, že se ještě 

dnes, řekněme si to upřímně, všude

u některých závodníků správný názor

L mm  wbb— p®. K  rs" aga ¿ r n . H  n  J k  m  n š L  a g  mm m . M M  na trénink- na potřebu soustavného tré-
^  ^  Jp  gjj® |  ninku. Těch, kteří trénují soustavně, je

málo. Většina jich »honí« formu až na

S H  ITT* m . || L .  B 0 «  začátku sezóny. A k jejich škodě, třeba
ly a  | U |  I I  nějakým chybným způsobem.

w  Abychom mohli správně trénovat, je

kladeny na sjezdaře v zimě, v jeho hlav-Letní soustředění státn í- sním ek, přibližoval jízdě na z počtu dřepů za 30 vt., ní sezóně. Zvláštnost tohoto sportu vy-ho družstva se konalo ten- lyžích  na sněhu. I ostatní z počtu k lik ů  za 10 vt. tváří také tréninkové požadavky, kterétokrát v Bratislavě ve se velm i dobře na ly žích  (m uži), za 15 vt. (žen y), jsou odi išné 0d jiných sportů tím, že sednech 12.—17. července, pohybovali a s uspechem  z pěti navazovaných skoků . _Zúčastnilo se ho celkem  11 se p okusili o jízdu na 1 sla- siiožmo a z plavání na 50 na S)ez are vedle Slly> vytrvalosti, obrat-členů státníh o družstva: lom ové ly ži. Škoda jen, že metrů (m uži). nosti, složitého pohybu vyžaduje, abyR ich valská , Rubešová, M rk- člun , který jsm e m ěli k dis- N ejlep ší form u z žen pro- všechny tyto vlastnosti prokazoval v po-lasová, Bruková, H en nrich, pozici, nebyl schopen vět- kázala  Eva M rklasová, kte- hvhll „  rvf,hTnc«R ichvalský, Stie h l, M ohr, ších rych lo stí. Pak by byly rá  na sebe upozornila již  hyb" ' v r y c h l° Stl- 0dvah a- houževnatost,Šoltys A. a Chován. Omlu- zážitky ještě m ohutnější. v zimě svým i dobrými vý- rozhodnost, bojovnost a další vlastnostiv ili se Janda a Slavíčko vě v  program u soustředění kóny. (60 m — 9,5 vt., kou- morálně volní musí dokreslovat profilM. Družstvo mužů bylo ve- byla také prověrka připra- le 841 cm , výška — sjezdaře. Cílevědomý trénink a ne jen seděno svým  trenérem  J . venosti, která se sk lád ala  125 cm, dálka -  420 cm, f ieždění vvžaduie mnohnGurským  a družstvo žen z běhu na 60 m, z vrhu 500 m — 1:34 m in ., 5 nava- zonni )eztleni vyzafl“ ie mnoho,trenérem  D. Charvátem , ko ulí, ze skoku dalekého a zovaných skoků snožmo — Je samozřejmé, že sjezdařem se nevedoucím  soustředění byl vysokého, z běhu na 800 m 981 cm, 26 dřepů a 10 k li-  stane každý, kdo bude mít všechny tytoM. Jirsa . (m uži), na 500 m (žen y), ků .) vlastnosti a bude mu scházet smysl proProgram  soustředění byl z mužů to byl Chován, zvládnutí složitého pohybu. Ten je vícetentokrát trochu pestřejší kterém u se přibližoval v ně- méně dán. Dá se ovšem vylepšovat stej-než v m inulých létech , :r  kterých discip lín ách Mohr ně jako vrozený základ pro rychlouÚ častníci se m ěli v soustře- Zb., který byl v zimě zra- reakci. Ale zase na druhé straně nedodání seznám it se všem i for- \ , ' něn. Výsledky Chovana: 60 sáhne žádných velkých úspěchů ten, kdomami trén in ku , m ěli získat metrů — 7,6 v t., koule — bude obdařen všemi vlastnostmi sjezda-představu, jak  správně tré- 914 cm, výška — 160 cm, ře, a nebude mít dobrý všestranný tělesnýnovat, aby m ohli sam i p ln it , , A X Š Ě m  dálka — 580 cm, 800 m — základ. S j e z d a ř  b y  m ě l  p ř e d -úkoly dané jim  trenéry. V D m  ' '  1:59 m in ., 33 dřepů a 10 s t a v o v a t  t y p  a t l e t a  s jehoByl proveden trénink v tě- •• •• Ů W  % ; k lik ů . smyslem pro měkkost pohybu, s jeholocvičn ě , v terénu, na hříš- I  J f  j I Většina mužů (H ennrich , pružným svalstvem schopným rychléhoti, na plovárně. Vedle těch- í • I f w B  j  S tieh l, Bruna) prodělala pohybu a s jeho vyvinutou pohybovouto obvyklých forem  bylo : v zimě nebo na sklonku zi- kulturou.zařazeno ještě vodní lyžo- my zranění. Proto je jich  vý- Mnmv«iíin žp hv měl sipzrlař nrnviznvání jako napodobivé a vel- kóny neodpovídaly požadav- N em yslím , :e y • 1 • ai P 0 J  °
J  /  i  . 7  , J * v knrn Přpctn >p 4řPhT řírf vat nějakou atletickou disciplinu za-mi vydatné cvičen í, >jež m W  f f  kum - Presto je tieoa n c i , . - , r o z h o d n ě  h v  m ě lmělo velm i živv ohlas 'W m žM  že musí všichni na tomto vodné ale r o z h o d n e  b y  m e l

? , , „ . " a ÚQPkn nřínravv udělat íp š- u m e t  s t y l o v é  d o b r é  b ě h a tu všech účastníku . Lyzova- £ i W l¡V  % useku přípravy uaeiat jes „ěktprvrh to hudp stěžpiní nrohlémllo se  i iza velm i neuřízni- ' 5 tě velký kus práce. Totéž (u některých to bude stezejm prohicmjio se Ea veim i nepřízni V  ,;% '% %  , ntatí tflV, uírp f) mel by umet r y c h l e  b ě h a t  i vy-ve ho .počasí oia rychle te- ' * * d r ž e t  nějakou tu námahu n a  1 kmkoucim  D unaji. Ukazalo se Večerní programy byly nebo j VÍCC) dáIe , měI umět nějakouzcela správné, že k vodní- m  Í & É M P  vyplněny prom ítáním  film u , t e c h n i c k o u  d i s c i p l í n u  a mělmu lyžování m ají sam ozřej- m  ^ ^  diskusem i o program u příš- b u m ě t  s k á k a tmě n ejblíže ly ža ři, k teří, | | 'yí'^ ' tich let a o c íle ch , které sijakm ile se jim  podaří WZm /, ' sjezdaři dali. Bude to veli- B ě h  — dobrý stylový běh naučí sjez-start, ¡hned se cítí na vo- ký úkol, který se zavázali daře měkké souhře pohybu. S p r i n t y ,dě jako doma na sněhu. sjezdaři p ln it. Věřím e, že s t a r t y  vypěstují v něm výbušnost.N ejlépe si v tomto sm ěru se jim  podaří dostat jm é- rychlou reakci na daný povel. B ě h  n avedl Kurt H ennrich, ¡který K u rt H e in r ic h  te n t o k r á te  no ěs. sjezdařiny opět výše, s t ř e d n í  v z d á l e n o s t  utuží vněmse svou jízdou, jak  ukazuje n a h la d in ě  D u n a je . než ije dnes. M. J. vytrvalost a houževnatost. S k o k y ,  da-

8



lek ý  i vysoký, nau čí závodníka soustře- /  ^dít se na jeden okam žik a v něm vydat _veškerou en ergii, posílí jeho svalstvona nohou. N aučí ho r y c h l é  s í l e ,  ^ 5která je znakem  pohybu sjezdařů. Dobré ^  * \ \  istylové provedení opět pomůže pěstová- S N \ I  |ní sm yslu pro orientaci v prostoru. \ y  \  í ^ l l S  1 (Běh je základním  pohybem . Toto pra- I  ' l í  I \vidlo p latí i v tréninku sjezdaře. Ať již  8 1 _____ |  (  '« j \ Jp s A , jj\ #máme ja kék o liv  zam ěstnání — sedavé » I  f  *  4 Bv k a n ce lá ři nebo takové, při kterém  za- I  81. J l ř  f  1 »-lřtěžujem e nohy stáním , stoupáním  — mu- J * 3 J  J  ( O  L  % * *sím ě běhat. T i, co sedí, si svoje nohy po- p 4  O v K  O D ť ! ^s ílí, ti druzí lehkým  během si svoje Owť*. 1svalstvo uvolní. Pod pojm em běh mámna m ysli hlavně běh na kratší vzdále- - . , ,  . „ Jje e 7 ,nosti v terénu na pružném  podkladě. 0 b r' 1 ~  s c h y lo v á n i .  -  Obr. 2. zvedání břemene na ram enou o p ředklonu (n e ,le p eNe tedy monotónní opaku jící se rytm us, pytlík s pískem, ale i činka, dřevo apod. 10—15 kg). — Obr. 3 — d íío  s otáčenímale hezký běh se zm ěnami rych lo sti. trupu v předklonu.Dalším  nutným předpokladem  sjezdaře je síla . S íla  svalových skupin na nohou, síla břišních svalů, síla zádového sv a lstva a sam ozřejm ě i síla paží. Správný Je pravda, že se sjezdař dostává do tvořeny m ateriální podm ínky pro širší způsob získáván í teto síly  je  podm ínkou situ aci, kde musí prokázat určitou a provádění tohoto sportu bude to jistěúspěchu. Kdysi, a m yslím , že je tomu někdy i dosti značnou dávku obratnosti. ... w_ ’ , , „ _ ,i velm i často dnes, se posilovaly hlavně Je výhoda, um í-li se z těchto situací Vltane s v e z e n i  a pouto k udrženi ko-nohy, a to ta k , že se zatěžovaly m axim ál- dostat. Ti, co se nen arodili s vloham i Iektivu. Vodní lyžování přispívá ve vel-ním i dávkam i. Tento trénink se provádí »kočičí obratnosti«, si ji  v sobě nevy- ké míře k udržení fyzick é kondice, po-tak , že se jezdí velké dávky na kole pěstují. Mohou se naučit základním  silu je paže, nohy a při jízdě ve většíchnebo že se provádějí rytm icky dřepy ve prvkům , mohou si zlepšit svoje pohybo- „ . .  _.velkých dávkách nebo jiné cvik y  na po- vé schopnosti, ale stále budou v nevý- rychlostech vyžaduje i určitou dávkusílen í nohou. Tato cvičen í z h lediska hodě. N ení ovšem nikde řečeno, že tře- odvahy.potřeby sjezdaře nejsou n ejvhodn ější, ba ten, kdo neum í salto , nebude velm i Konečně poslední připom ínka, kterápokud jsou prováděna rytm icky. P osilují dobrým lyžařem  Je třeba k této otázce m nohokrát zdůrazňována, jesice svalstvo, ale současné (jízda na přistupovat z h lediska vsestranne pohy- J  3kole) mu ubírají schopnost rych le rea- bové výchovy. Snažím e se proto prová- h y g i e n a  t r é n i n k u .  Dodržovánígovat na pohyb. Totéž p latí o rytm icky dět cviky obratnosti v rozum né m íře, pravidelné doby tréninku, netrénovatprováděných dřepech. hlavně takové, je jich ž  n ácvik nám ne- ihned po JídIej nejiřeináhat svůj zdravot-„  ,  ____  „ , „ . . .  zabere mnoho času, které nejsou nebez- _ ,  , , , ,   ̂  ̂ ,Správnější způsob, kterým  sledujem e pečné jsou přim čřené úrovni a d ají se ni stav, dobré se oblékat p n  tréninkuzískan í » r y c h l e  s i l y « ,  je provádět trochu aplikovat na lyžo ván í. a řádně se um ývat v t e p l é  v o d ě  potato cvicen í v nepravidelném  rytm u, na  ̂ ^povel, ve stálé zm ěně. Pro zvětšení dáv- M luvím e-li o napodobivých cv icích , tréninku. ygiene renin u pa ri ky prokládat je »aktivním  odpočinkem «, tedy sjezdaři d ostali v této sezóně mož- m asáž, u lyžařů tém ěř neznám a. A na-í ° " “ , “ zapo" ,M lm e  »■vých poskoků na místě je třeba měnit lyžován í. V o d n í  l y ž o v á n í  je vel- _ _rytm us, zkracovat a prodlužovat posko- mi dobrým prostředkem  udržení kondi- Pokusil jsem se krátce nastínit ne ^o- ky, představovat si situace ve slalom u je velm i příjem nou změnou tréninko- lik  zkušeností, jak  je vidím v praxi. Ne-a »překvapovat se«. Pravidlo n e p r a -  _ . . „ .  ̂ , . - icnu únlné isou to ien náznaky, alev i d e i  n o s  t i  p o h y b u  platí zvýše- v  C12ine Je soucastl ^ e n in k u  lyza- isou uplne, jsou to jen n z y,nou měrou zde a má se uplatnit pokud řů. Dokonce se pořádají v létě kombi- pres o verim , ze s a« p _ ]možno u všech cviků, je -li to možné. nace závodu ve slalom u na lyžích  a na litnění tréninku závodníku.Nesm ím e zanedbat při posilování břiš- vodních ly žích . Jak m ile  u nás budou vy- M íla JIRSAní s v a l s t v o  — opět zásada nepravidelného pohybu — ku p ř.: Zvedání do

pohybu je podmíněna dokonalým  uvol- ■něním . A toto vytvářím e hlavně v teré- ' |  ' %? ^nu a v tě locvičn ě. 'Konečně se dostávám e k o b r a t n o s t i .  Kdysi byla u nás tendence stavět obratnost na prvé místo v tréninku T/r>csjezdaře. Polák Roj Gasiemca v obřím slalomu na letosm VCS



■........................ . . . .  a  .. .::3>.ťMí:S na novou zim ní sezónu se proto začnouteď ozývat stále častěji. Také vzpom ínky na hory už znám é a představy o těch , na nichž jsm e ještě nebyli. Povedeme «  v v  n  *  • ,  í  u  v  .  ,  r  rr  proto čtenáře dále za krásam i hor, abySoutěž „Poznávejte lyžařské tereny zorně četl p řed ch ázející řád ky , poznal,V lyžařském  světě dochází dnes ke Tam sm ěřovala také naše soutěž — že jsm e zatím  putovali dvakrát po Ce-zm ěnám . U nás jako u sousedů, ve Skaň- ukázat, zavést a třeba i »objevit«, jak chách, dvakrát po Slovensku a jednoudinávii nebo v A lp ách . Pozorujem e urči- krásné a nepřeberné lyžařské m ožnosti po Moravě. Nechť se tedy zam yslí nadtý přerod v názorovém  pojetí lyžařského nám dává naše zem ě. Tedy seznám it a obrázkem  a odpoví na první otázku,sportu, změnu proti dosavadní dosti jed- naší lyžařské veřejnosti přiblížit kraje K dalším  dvěma mu už však nemůžemenostranné tendenci a orientaci na uhla- a terény pro lyžování krásné a vhodné napovědět.zené tratě a na louky u chat. Skoro jako jiná známá místa naší v lasti, jež l .  Z kterého horstva je záběr na obráz-bychom  řekli znovuobjevení první zá- však z toho či onoho důvodu jsou zatím  ku a které místo je to ?kladní m ožnosti, kterou lyže dávají — málo navštěvována nebo jin a k  opomí- 2. Co jest n ejlep ší lyžařskou předsezón-jízd u  v neporušeném  terénu, ve volné jena. ní průpravou?přírodě. Snahu nezam ěňovat shon a ruch Jednoduché podmínky soutěže, která 3. Vyjádřete ve třech heslech , čím jevšedního dne za shon u sjezdovek, lano- vykročila bez propagační reklam y, m ěly možno snížit možnost lyžařského úra-vek a výtahů. Snahu podívat se, uvědo- být podporou v účasti a v úsilí ten který zu (osobně a pro vlastn í osobu),m it si nevyčerpatelnou nádheru zim ní terén či kraj poznat nejen v soutěži, ale To jsou tedy otázky šestého kola našíkrajiny kolem  nás, provázenou zážitky potom jednou i ve skutečnosti. Tomu soutěže. Připom ínám e ještě, aby odpově-a dojm y, jim ž m áloco se vyrovná. Jen by odpovídaly i výherní ceny. Přidruže- di byly zaslány na korespondenčnímse umět rozhlédnout, rozhodnout a vy- né otázky pak m ěly trochu rozšířit lístku do 15. října t. r. s obvyklým  nale-pravit! Kam koliv, neboť prožitek zim ní orientaci v lyžařských »potřebnostech« pěným kupónem . Cekám e, že bude vícenálady a radosti nedávají jen Krkonoše a být i propagátorem  organizovaného ly- účastníků než dosud. K tomu hodněnebo Tatry. žařského sportu. zdaru! -Nč-
KUPON č. f *
Soutěž O  
Lyžařství- - - - - - - - - - ! I



Již od samého začátku své exis- výsledcích mezi jednotlivými závod-
tence přinášel sdružený závod pro- niky značný při těžké trati, špatných llXíltifti

t blém správného vyhodnocení výko- sněhových podmínkách a při velmi ^ I
nů v obou svých disciplínách, tj. rozdílném výkonnostním standardu
v běhu a skoku. Slo o to, jak objek- závodníků. Rozdíl středního výkonu ^  ÍÍ$P® ip^ iw w m Ě l
tivně vyjádřit určité zhoršení běž- proti nejlepšímu výkonu bude v prvém ^  ̂ j f w  J i  ¡ í  t f /  S  § S  Ě j M
ců proti vítězi ve stejné hodnotě případě menší než ve druhém přípa- ® d f  / f  &  A g / /  J
jako tomuto zhoršení odpovídající dě. Podle toho bude poměr středního ¥ *
rozdíl slabšího výkonu skokana výkonu k nejlepšímu rozdílný. Kromě 1
proti vítězi skoku, když v obou dis- toho zavedením parabolické křivky a
ciplínách se používá k vyčíslení nikoliv lineárního systému je docíle-
výsledků jiných hodnot. Byly sesta- no, že výkony v blízkosti nejlepšího
vovány různé tabulky, ty pak vše- času jsou hodnoceny lépe než výkony . , J „ „ , , „
liják upravovány, jednou byl ve vý- závodníků, kteří se umístili ve druhé Vl?, zJečnohuseni kvocientu stiedniho 
hodě běh, později byl zvýhodněn polovině. výkonu. Z nescetneho poctu ^výsledku
zase skok. Každé řešení vždy Pro používání výše uvedeného sy- up ynu ych roku vyhledal ^střední vy-
ztroskotalo na těžkosti ocenit stej- stému byl vypracován p. Schmidem f on a tim 1 kvocient středního vy-
ným způsobem běh a skok, dva zvláštní grafikon, a to jeden pro íona‘  ̂ to 10 vysvitalo, ze tento  ̂ kvo-
rozdílné druhy pohybu. skok a druhý pro ostatní disciplíny fkmt středního výkonu vychází pro
Teprve v posledních letech bylo za- (běh, sjezd, slalom a obří slalom). Pod- vazdou disciplinu, nehlede jen na

počato se soustavnými pracemi na statou grafikonu, ze kterého by se nyní o mezen e vyjimky, ve stejne hodnotě.
’ 3 3  Pro skok cini 0,86, pro beh, sjezd a

obří slalom 1,10 a pro slalom 1,12. 
S pomocí této, ze skutečných výsled-M8 k R / ’ B i  c j  v  /a r 8 ků vyhledané cm hodnoty, bylo umož-

I n V P  h f l n n n r p n  Q í l O l I P n P l l ň  J M Í l í l l !  něno vypracovat použivatelné, vý-
l l U f w  i S I l i S Š i y y ^ l a l  U ^ ^ S lU S i l l  ¿ l í w i l y i l  poctové tabulky s omezeným rozsa

hem.'Toto řešení bylo schváleno jak 
v komisi, tak celým kongresem FIS.

vyřešení tohoto problému. V roce mohla každá známka zjistit, je kom- Současně bylo předsednictvo FIS
1953 byl na kongresu FIS v Innsbruc- plikovaná matematická formule. K vy- zmocněno, aby stanovilo dobu, kdy
ku jmenován zvláštní, tzv. tabulkový číslení známky by však bylo zapotře- nové tabulky vstoupí v platnost,
výbor, nejdříve jen při skokanské bí následujícího postupu: Kromě toho dostala tabulková komise
komisi FIS, který dostal za úkol vy- 1. vyhledání středního výkonu vý- příkaz, aby hodnotu cm stále přezku- 
pracovat nový způsob hodnocení, počtem aritmetického středu šovala a aby provedla při větších
resp. vypracovat správné tabulky. všech časů (součet všech časů odchylkách příslušnou změnu.
Seminář svolaný při příležitosti mis- děleno jejich počtem), Původně se mělo podle nových ta-
trovství světa v klasických disciplí- 2. vyhledání kvocientu středního bulek počítat již na letošní zimní
nách ve Falunu v roce 1954 byl také výkonu cm (střední čas dělit olympiádě ve Squaw Valley. Avšak
zaměřen na toto téma. Již tenkrát byl nejlepším časem), — pravděpodobně z důvodů, že ta-
vysloven názor, že rozdíly mezi první- 3. vyhledání výkonnostního kvo- bulky nebyly širší veřejnosti známy,
mi a dalšími závodníky záleží nejen cientu cx (dosažený čas přísluš- ani způsob používání a zkušeností
aa úrovni závodníků, ale i dalších či- ného závodníka dělit nejlapším s nimi, snad i z důvodů, že elektron-
nitelů, a že tento rozdíl by bylo mož- časem), kové počítací zařízení bylo již při-
né získat průměrnou hodnotou z urči- 4. výpočet v grafikonu. praveno na dosavadní způsob vy
tého počtu závodů. Mezitím byl ta- Tato metoda stanoví naprosto přes- počtu — použilo se pro vyčíslení vý-
bulkový výbor změněn v samostatnou ně ocenění výkonu závodníka, a pro- sledků dosavadního propočtu sdru-
komisi FIS, která předložila na kon- to byla také při kongresu FIS v Dub- ženého závodu. Aby nedocházelo
gresu FIS v Dubrovníku v roce 1957 rovníku v roce 1957 zásadně přijata. k zbytečným diskusím o tom, že ně-
návrh svého člena p. Schmida (Švý- Ovšem má také své určité nevýho- kteří závodníci by se umístili jinak
carsko), na nový způsob hodnocení dy, a to pro těžkosti při praktickém při novém způsobu hodnocení, nebyly
sdruženého závodu. Píše o tom před- použití. Jsou to: nové tabulky ani dány veřejnosti
sedá tabulkové komise inž. Hartwa- a) čas, kterého je zapotřebí k vý- k dispozici, 
gner v Austria-Ski-Sport. počtu známky, je přibližně dvoj- A ještě jedna zajímavost:

|  Nový systém vychází z úvahy, že násobný; Až dosud byl nejlepší výkon u sjez-
střední výkon v každém závodě je si b) funkcionáři, kteří se ■ budou dových disciplín oceněn 0 bodem, 
rovný a navzájem srovnatelný, při- s touto prací zabývat, musí pro- zatímco u klasických disciplín je nej-
čemž tomuto střednímu výkonu je vést mnoho početních úkonů, lepší výkon oceněn 240 body; resp.
přidělena střední známka. Kromě to- anebo mít k dispozici logarit- 60 body. V posledních letech, a to již
ho nepoužívá dosavadního, lineární- mické pravítko nebo počítací na zmíněném semináři ve Falunu
ho systému tabulek, ale zavádí systém stroj; v roce 1954, se ozývaly stále více
sestupného charakteru. Dosahuje to- c) většina funkcionářů nebude hlasy, aby tato rozdílnost oceňování 
ho určitou parabolou ve formě se- schopna, aby pracovali bez zá- byla převedena na společného jmeno-
stupně svislé křivky, která je určena vady s grafikonem. Větší nebo vatele. Nové tabulky jsou již na to
následujícími znaky: menší početní chyby budou na připraveny. Přinášejí známky jak pro

a) nejlepší výsledek a k tomu pří- denním pořádku; 9, tak pro 240, resp. 60 bodů při nej-
slušná známka, d) při kombinaci by mohl být tak- lepším výkonu. Zavedením 0 bodů pro

b) střední výsledek a k tomu pří- tickým nasazením závodníků nejlepší výkon ve skoku by přineslo
slušná střední známka, kvocient středního výkonu tak nepoměrné ulehčení rozhodčím stylu

c) poměr středního lc nejlepšímu posunut, že by některý závod- při skocích, neboť by bylo možné
výsledku, tzv. kvocient střední- nik takto způsobenou změnou neomezováním stupnice od nuly na
ho výkonu, cm. známek za čas neb metry mohl horu mnohem lépe vyhodnotit a od

Tento kvocient středního výkonu je být zvýhodněn. sebe odlišit různost výkonů skokana
charakteristickým znakem pro kvali- Proto během dalších dvou roků se ve stylu dosavadnímu omezení hodno
tu závodníka, můstku, běžecké tratě zaměstnávala tabulková komise tím, cení skoku bez pádu v rozmezí 20 až
a sněhových poměrů. Je samozřejmé, aby složitý grafikon se dal změnit 6 bodu. Zavedení základu O^bodů pro
že při lehké trati, při dobrých sněho- v jednoduché příruční tabulky. To se nejlepší výkon ve skoku vyžaduje ale
vých poměrech a při vysoké kvalitě celkem podařilo, takže předseda zmí- před účinností rozhodnutí skokanské
všech závodníků je časový odstup něné komise inž. Hartwagner mohl komise FIS v tomto směru, že rozhod-
mezi prvním a posledním závodníkem předložit na kongresu FIS ve Stock- čí stylu, při jeho oceňování, budou
malý. Naproti tomu bude rozdíl ve holmu v roce 1959 řešení, spočívající (Pokračování na str. 12.)

o č y Ž G / fs fir T  11



M e z i n á r o d n í  z á v o d y  v H a r r a c h o v ě
RETROSPEKTIVNĚ K VÝSLEDKŮM

Když spartakiádní znělkou, hlášením, hymnou a slav- K největším zážitkům při harrachovských závodech 
nostními projevy byly zahájeny letošní již VII. harra- patří vždy výkony finských skokanů a běžců. V tradici
chovské závody, bylo mnoho těch, kteří se zatoulali svý- pokračoval i letošní vítěz ve skoku Petika K. Tirkonen,
mi vzpomínkami do roku 1954, kdy prvním ročníkem vy- 241etý mechanik, který mimo jiné byl osmý v olympijské
tvářeli základy dnešní tradici. Během uplynulých ročníků kvalifikaci finských skokanů. Jemu výkonem se blížil Já-
se toho hodně událo, co by zasluhovalo péra kronikáře. chym Bulín, který sice zvítězil v soutěži o nejdelší skok,
Obětavost, úsilí a námaha pořadatelů, bojujících s pře- ve vlastní soutěži však ztratil 4 body za délku, 
kážkami rázu administrativního, organizačního a celou Mistr sportu VI. Melich dokázal opět své kvality q 
řadou dalších, aby nakonec museli bojovat proti nepřízni schopnosti vítězit i v těžké zahraniční konkurenci. Vždyť
počasí a s nedostatkem sněhu. To právě vždy dovedou závodníci M. Meinhold a K. H. Herzer se umístili na mis- 
ocenit s obdivem zahraniční účastníci. trovství NDR v závodě sdruženém jako druhý a třetí za

Viděli jsme úspěchy našich závodníků střídající se se Gůntherem Flaugerem. VI. Melich prokázal svou formu
slabšími výkony, vítězství řady slavných zahraničních i o týden později vítězstvím v závodě sdruženém v Memo-
závodníků i těch, kteří v Harrachově slavili svůj meziná- riálu Bronislava Czecha nad nejlepšími polskými sdruže-
rodní křest. Vzpomeňme jen Hámálainena, letošního olym- náři. Možno jen litovat, že jeho zranění začátkem sezóny
pijského vítěze, který v r. 1954 vyhrál v Harrachově běh mu nedovolilo získat dříve tuto vynikající formu,
na 30 km a byl druhý na 15 km. O překvapení se postaral Jaromír Nevlud svým výko-
í í r nvrw  zÁvnniá nem a umístěiiím v závodě sdruženém. Stoupající výkon

nost v běhu, umožněná tréninkem v Dukle a výhoda tří 
Mezinárodní závody v Harrachově jsou vedle mistrov- skoků v závodě sdruženém, vytvořila z Nevluda jednoho

ství republiky naším nej významnějším závodem v kla- z našich nejlepších sdruženářů. To prokázal také svým
sických disciplínách. Závody v Harrachově mají již svou vítězstvím v závodě sdruženém na universiádě v Cha-
tradici, tradičně dobrou úroveň a velmi dobrou pověst monix.
v zahraničí. Význam letošního ročníku ještě stoupl tím, Vynikající výkon v bězích podala 191etá Christine Sóld- 
že závod sdružený a závod ve skoku se konal jako mis- nerová. Zajímavé je pozorovat její stoupající výkonnost,
trovství republiky. Na jeho průběhu by návštěvník stěží V lednu v Grindelwaldu byla osmá (Patočková byla tře-
našel nějaké zjevné nedostatky, jeho úroveň se však nijak tí), v únoru na mistrovství NDR byla čtvrtá a v Harracho-
nelišila od úrovně předešlých ročníků. S tím však, myslím, vě dokázala zvítězit nad našimi děvčaty,
nemůžeme být spokojeni. Abychom jen udrželi dosavad- Naši běžci svými výkony znovu prokázali, že není pro 
ní jméno závodu, k tomu nestačí jen přešlapovat na ně nedostižné probojovat se mezi nejlepší evropské zá-
místě. vodníky. Prokázali to jak naši mladí závodníci vítězstvím
ÚřAST ZÁVODNÍKŮ v Klin§ethalu. naši reprezentanti prvními dvěma místy

na závodech o Kup Kurikkala.
Zejména v bězích byl velký počet  ̂ přihlášených^ avšak Bojovat o evropské prvenství v jakékoliv lyžařské dis- 

počet startujících ^byl značně menší. Jedině v běhu na ciplíně není ovšem závislé jen na přípravě a výkonnosti
15 km počet letošních startujících značně převýšil mi- samých závodníků. Výkon závodníka v závodě spoluvy-
nulé ročníky. Stálý pokles startujících je patrný na 30 km. tváří mimo jiné také taktické vedení a pomoc trenéra
Počet zahraničních závodníků tato čísla podstatně ne- a d ále kvalita jeho lyžařského vybavení — lyží a vosků,
ovlivňuje. Toto se názorně projevilo 1 v Harrachově. Nechci pod-

R°k 15 km 30 km ceňovat osobnost závodníka, ale mnohdy několik vteřin,
1958 79 56 chybějících k vítězství, bylo možno získat i přispěním
1959 78 42 těchto složek výkonu. Musíme intenzivněji držet krok
1960 94 34 a získávat nejnovější poznatky ve výrobě a použití vos-

Úřast zahraničních závodníků bvla letos slabší Droti ků (např- nanášaní klistru stříkáním pomocí stlačenéhoUcast zahraničních závodníku byla jetos slabsi proti vz,duchu) lyžI a dokázat zajistit především pro naše re-
minulým letům a rozhodne slabsi, nez si toho význam , . „-i, 1.. „ , A „ , ori{ 0in 5 ^, ’ ~ TT , , , . ’ ;. . prezentanty nejen to nejkvalitnejsi vybaveni, ale i v do-a úroveň Harrachova zasluhuje. Nemam na mysli jen ' - L * , . ,  ■
kvalitu ta byla vzhledem k naší dosavadní výkonnosti i,éžným yedť!nI během záv0_
úměrná Bylo by vsak jisté jen k prospěchu věci, kdyby t radlotonnlho’ spo]en!, stále větší váha je kla
se na startu objevil jeden nebo více závodníku sveto-  ̂ vypracování a realizováni taktického plánu zá-
veho jména Letos ovsem ve stejném terminu sen konaly voBnIka. Js0u )e8tě skryté a , e na „á s  tre-
mezmárodn. závody v Lahti kde startovalo 480 před- abychi m i zde zlepšili svou práci,
nich světových závodníku z deseti národu. ’ 1

Mám na mysli celkový počet zahraničních závodníků. ZÁVEREM  
Zveme sice pravidelně větší počet, ale skutečný počet těch, Závěrem je nutno poděkovat harrachovským činovní- 
kteří přijedou, je pak daleko menší. Napadá mě otázka, kům a přát si, aby takových závodů bylo u nás více. Aby
proč vlastně nestartovali v Harrachově závodníci Polska, mohli získávat cenné zkušenosti nejen naši špičkoví zá-
kterl k nám mají nejblíže a když my k nim pravidelně vodníci, kteří mají možnost startovat v zahraničí, ale
vysíláme naše závodníky? A co závodníci Bulharska, kteří i masy mladých závodníků v domácím prostředí. Aby příš-
v posledních letech startují takřka na všech významněj- tí naše mezinárodní závody v  klasických disciplínách
ších mezinárodních závodech, ale u nás jsme je už delší znamenaly další rozvoj našeho lyžařství.
čas neviděli. FELIX CHOVANEC

(P okračování ze str. 11./ v každém závodě je si rovný a navzá- jako veřejné závody (například po-
vycházet ze základny 0 bodů proti jem srovnatelný, i problém hodnocení pulární Pohár Orlických hor v kom-
dosavadní základně 20 bodů za nej- různých kombinací, severských dis- binaci běh, sjezd a slalom) a je tudíž
lepší skok. Toto rozhodnutí může být ciplín se sjezdovými. Problém, který stále aktuální jejich propočet. Pořa-
provedeno nejdříve až na kongresu se u nás řešil před několika lety datelé jsou postaveni před překážku,
FIS, který se koná v příštím roce v souvislosti s různými našimi troj- jakým způsobem provést vyčíslení
v Madridu. kombinacemi a čtyřkombinacemi a výsledků, zejména v poslední době,

Bude-li toto zavedeno, je možné, že jehož špatné řešení přispělo nemálo když jak naše pravidla, tak zejména
se tím rázem vyřeší při systému no- k zániku těchto kombinací. A i když nové výpočtové tabulky o tom taktic-
vých tabulek, který vychází z úvahy, zatím nejde o jejich obnovování, jsou ky mlčí, na což rozhodčí již několi-
jak již bylo řečeno, že střední výkon tyto kombinace i nadále vypisovány krát poukazovali. J. Č.

1 2  Š f y š Z v T s ř v ? *



f  q ■  v  v i  a ■  r t o  zúčastněných závodníků, přičemž by bylHodnocením výsledku lyžařských závodu c h s s s s s «
startují-li tři závodníci nebo 10 0  závod-

Základní organizační složkou k pro- nestačí však jen posuzovat, zda ve svém níků — i tato okolnost částečně ovlivňu-
vádění lyžařského sportu jsou lyžařské středu má vynikajícího jedince, který je toto hodnocení oddílů, okresů i krajů,
oddíly, které mají vychovávat zdravé, získává na závodech pravidelně některé Zmíněný způsob hodnocení vychází
silné a morálně vyspělé občany oddané z předních míst, ale je nutno posuzovat vlastně ze zásady výpočtu obvyklých
naší socialistické vlasti. i výkonnost dalších jeho závodníků a při kombinacích různých lyžařských dis

Masové soutěže, které jsou nejvýznam- také to, jak se stará o masovost lyžař- ciplín (běh + skok, sjezdové víceboje
nější pro rozvoj našeho lyžařství, při- ského sportu, což se má projevit zvláště apod.j, kdy musíme nalézt pokud možno
vádějí ke sportu řady nových výkonných v prvých a druhých kolech lyžařských nejspravedlivější ocenění výkonu závod-
sportovců — objevují se v nich noví zá- soutěží. nika a také to, aby toto bodové ocenění
vodníci, kteří postupně vyrůstají v okres- Proto považuji za účelné, abychom již v různých disciplínách bylo v nejspráv-
ních a krajských soutěžích a mnozí v okresních přebornických soutěžích a nějším vzájemném poměru,
z nich dosahují největších cílů — mis- jiných soutěžích hodnotili i nejlepší je otázkou, zda uvedené hledisko je
trovských a přebornických titulů. oddíl, a to jak podle výkonů závodníků, nutno přísně dodržovat při hodnocení

Obrazem výkonnosti závodníků v jed- tak i podle jejich počtu. V krajských celých kolektivů, kdy nám jde o to, vzá-
notlivých disciplínách a v jednotlivých soutěžích je vhodné hodnotit již nejen jemně porovnat na závodním úseku čin-
závodech jsou výsledky, v nichž je vy- nejlepší oddíl, ale i nejlepší okres. nost oddílů, okresů, krajů, porovnat, jak
jádřen vzájemný poměr sil a výkonů Aby však toto hodnocení splnilo svůj který organizační celek pečuje o své
zúčastněných závodníků. Ve zveřejňova- účel — podnítilo soutěživost mezi oddí- závodníky
ných výsledcích je uváděna i oddílová ly, okresy a kraji, bude nutné aby vý- Podívej me Se na jiné sporty, kde se
příslušnost, která je vyjádřením činnosti sledek tohoto hodnoceni byl vyhlašován H  něktJerých závodJech hodnotí výsled- 
oddilu a jejich pece o závodníky. spolu s výsledky jednotlivých zavodni- f  kd_  „ rn nnřadí kolektivů ie rnz-

V lyžařském sportu nemáme však, jak ků, tj. již průběhem soutěže a bude nut- i{ . „  „  - ., . J  . .  ,  K . „ ... , ’ ’ * , i . .  ť , . , . „ - hodující pouze poradí a nikou jiz dosa-e tomu u Jiných sportu nějakou oddi- no uvážit, zda by nebylo mozne vítězný žený Jvýsl£dek (£ apř. mezinárodní utkání
iovou soutěž, kromě několika málo mezi- kolektiv i vhodné odměnit (věcnou pu- v atletice ť_  hodnotí se pouZB
oddílových nebo mezikrajových soutěž, tovn, cenou -  vlajkou a pod., nebo do- dosažené pořadí) a to Bf 4 , 3, 2 1 bodem

podle umístění, přičemž však soutěžící 
kolektivy mají předem určený počet zá-ke zvýšeni soutěživosti mezi oddíly " ■
pijských hrách. Při těchto jistě nejvý- 

„ „ , . . .  „ , . , „  , ,  , znamnějších závodech na světě se po-
a kromě v celostátním kalendan lyzar- konce i titulem prebormckeho oddílu, Padí narodů ureuje pouze podle bodové-
ských soutěží zařazeného závodu o pu- okresu nebo i kraje). ho ohodnocení pořadí závodníků a nikoli
tovní pohár Zotavoven ROH v Peci, při A nyní k vlastnímu způsobů hodno- podle méřeného výkonu. jiný způsob je
němž putovní pohár získává lyžařský cení. zvolen v lehkoatletické lize, kde se měří
oddíl, který dosáhl celkově nejlepších Zmínil jsem se jiz jak je prováděno výsledek podle finských tabulek apod. 
výsledků nejen ve výkonu, ale i v poč- hodnocení v přeboru a mistrovství CSSR.
těch zúčastněných závodníků. Nedostatkem tohoto hodnocení je okol- Tyto okolnosti me pri rozboru provaj-

Tento nedostatek byl a je citelně po- nost, že se do něho započítává jen aeai hodnoceni lyžařských kolektivu
citován v našich lyžařských soutěžích, a prvých 20  závodníků bez přihlédnutí vedly k úvaze, zda je nutné a správné
proto alespoň na závěr zimního období k dalším závodníkům, kteří se závodu vycházet pouze z výkonnosti omezeneho
je již několik roků prováděno hodnoce- zúčastní a k jejich umístění, takže je počtu závodníku, a to přímo zê  změře
ní jednotlivých krajů a oddílů podle vý- přehlédnut ukazatel masovosti a ukaza- , výkonu (dosazených času, nebo
sledků na mistrovství a přeborech ČSSR, tel průměrné výkonnosti všech zúčast- délky skoku). Růst výkonnosti a jeho po-
a to podle umístění 20 prvých závodníků něných závodníků. Pro dobré umístění rovnavaní v jednotlivých letech je přece
ve všech disciplínách těchto vrcholných oddílu (kraje) postačuje, má-li ve svém prováděno klasifikační komisi ULS a tre-
soutěží. středu jednoho nebo dva vynikající jed- n®r^ 0"  radou a jsou o tom sestavovaný

Způsob a rozbor tohoto hodnocení byl notlivce, kteří se umísťují na prvních přehledne tabulky, ktere se zabývají
popsán v 8 . čísle časopisu Lyžařství (roč- místech v prvých dvaceti závodnících skntecne srovnáváním výkonnosti jednot-
ník 1958) s. Holanem a hodnocení za a umístění a účast dalších není již roz- *lvý,c^ závodníků,^ kde vsak není rozho-
uplynulé období bude uveřejněno v příš- hodující. Dalším nedostatkem je okol- dující oddílová příslušnost
tím čísle. nost, že se hodnotí vždy jen 20  prvých A pravé proto dospívám k názoru, ze

Základem tohoto hodnocení je bodové závodníků bez přihlédnutí k tomu, kolik * JPra hodnocení kolektivu závodníku
vyjádření časového zpoždění jednotli- závodníků v různých disciplínách stár- (oddílu, okresu a krajů) by jnonlo být
vých závodníků k času vítěze, který tuje, a je nesporné, že jinak se získává postačující, hodnotit pouze poradí, ktere
obdrží 240 bodů, přičemž základem pro umístění do prvních dvaceti při malých ¡e r.ovnf.z„ castecným vyjádřením vykon-

' výpočet dalších koeficientů jednotlivých počtech závodníků (někdy i méně než n„os^1> Prlceaiz by bylo uvazováno s umis-
disciplín je čas dosažený v běhu na dvacet — kdy se hodnotí všichni závod- temm všech závodníku, â  to způsobem.
15 km. níci) a jinak při velkém počtu závod- , Prvy závodník by obdržel tolik bodu,

Cčelem tohoto článku není zabývat se níků (např. v běhu na 15 km mužů na kolik závodníku dokončilo závod, druny
způsobem popsaného hodnocení, ale chce mistrovství ČSSR — kdy účast je větší a závodnici vždy postupné o bod
poukázat na účelnost zabývat se více než 100 závodníků). A konečně nedo- jnene, takže závodník, který se umísti
než dosud hodnocením celých kolektivů statkem tohoto hodnocení je i poměrně íako poslední, by obdržel 1  bod.  ̂ [Tento
závodníků — příslušníků jednotlivých značná pracnost výpočtů, i když z hle- postup je zvolen proto, poněvadž kdyby
oddílů (okresů, krajů). diska rozhodčích není nijak složitá. Tato se secitalo pouze prime poradí podle

Dnes, kdy stále klademe zvýšený dů- pracnost je myslím příčinou, že do hod- umí„sta,n* závodníku, oyl by kolektiv
raz na činnost oddílů, nestačí již jen nocení počítá se jen prvých dvacet zá- ® větším poetem závodníku ¡poškozovaný
sledovat výsledky a výkonnost jednotli- vodníků každého závodu, ačkoli pro Tento způsob by přihlížel i k hodnoto
vých závodníků, ale je zapotřebí, aby správné vyjádření vzájemného poměru závodu po sportovní strance, neboť vi
nám soutěže a závody ukazovaly i na závodní výkonnosti kolektivů by mělo íaz za^°^u obdržel tolik bodu, kolik 
činnost kolektivů — oddílů. V oddílech být přihlédnuto k výkonnosti všech závodníku by závod dokončilo, to zna

mená, ze by v hodnoceni byla vyjádřená
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------3---------- --------  1 sportovní hodnota závodu podle počtu

Počet bodů Počet bodů závodníků a nikoli jen změření výkon-
vvnnřtenv nndle stanovený obráce- nosti několika málo závodníků.

Umístění Kraj časového znoždění n^m P°.řad*m ÍPrya Druhé hledisko, které mě k této úvaze
závodnic závodnice 20  bodu, vedlo, bylo zvolit takový způsob, který

druhá 19 atd.) by kyj jednoduchý a rychlý a výsledek
I ~ T 1  „„ „  7" mohl být skutečně zjišťován v co nej-

• Praha kratší době po ukončení závodu. Výkon-
l  í; J eC «■  - Kd7  T n° st pfi tomt° způsobu je však hodno-
3. Hradec Králové ’ cena pouze pořadím závodníků a pře-
5* 7-íhí0 . „ 7  1  1 7  hlíží easové rozdíly mezi jednotlivými
?• Jihlava . . ’ závodníky, tj. skutečnou výkonnost a
6. neuveden kra, (Jakubmce) 200,5 8 sportovní výkon.
7. Prešov 194,8 4 ť
8. Cstí n. L. 188 l  ( P o k r a č o v á n í  n a  s t r .  1 5 .)

o f y z Z v T s f t f T  13



w
S J E Z D A Ř I ,  z i m a  s e  z e p  . . .

Dnes platí i pro závodníky ve sjez- Provádí se boční střídavé přemís-
dových disciplínách, že neexistuje ve ALOIS BRÁZDA, ťování desky pod tělem, zatímco
sportu období klidu. Sjezdaři, cvič odb. as. KTV — VUT Brno kyčle uskutečňují přemístění opač-
celé přípravné období (červenec až né a horní část těla udržuje rov-
polovina listopadu) poctivě. V hlav- ' nováhu (obr. 1). je třeba mírně
ním období nebudeš litovat, že jsi Vycházej z toho, že napodobivá zvýšit tření koleček 1,2 a 5,6 do-
neudělal v létě vše pro zimu. Uvě- cvičení jsou aplikací postojů a pohy- tažením matek,
dom si, že neustálé cvičení nezatíží bů z jízdy na lyžích. Musí být velmi b) Otáčení šroubovitým pohybem,
tak jako přerušování a opětné zaha- příbuzná těm pohybům, které je tře- Stejnoměrné nařízení všech kole-
jování tréninku. Cvič vše, co ti dopo- ba provádět na sněhu. Jde o snižo- ček dovoluje otáčet s přístrojem
může k úspěšným startům na sněhu. vání a zvyšování postoje, odlehčová- pod tělem napravo i nalevo, za-

ní, zatěžování, impulsy a pohyby při tímco horní část trupu vykonává
otáčení v oblouku. Rovněž o rychlé pohyb přesně opačný (obr. 2).

kolečko a správné reagování na členitost te-
"X A  rénu. Nejdůležitější je práce nohou c ) -°oivé vy trčení pomocí šroubovi- 

na rovné ploše. Kotníky jsou citlivá íého pohybu a vysazením boků
^ t y k a d l a ,  která předávají trupu po- stranou.

znatky o nerovnostech terénu. Kombinování dvou pohybů za a)
\\ a b) dovoluje komplexní přemís-

X j3’ ^  — - i-  tění desky pod tělem — blízké
^  fí* krátkému oblouku (obr. 3 a 4).otáCivá deska y  Nejdňležitější podmínkou, která

?  —áSm 1 se musí respektovat při pohybech
\ jyc' potřebných v oblouku, je zatěžo-
I ^ | r \  vání vnější lyže — prováděj tedy

Závodník musí být mrštný jako koč- | X  i na desce zatížení vnější nohy.
ka, pohybově vyspělý, silný, odvážný, ,n Dále je zapotřebí, abys sloučil
rozvážný a technicky na výši. Musí perfektní přesnost používání holí
mít v sobě vše k zvládnutí požadav- ^  s ostatními pohyby na desce. Tvo-
kň, které se v závodech sezónu od říme tak komplexní pohybový ná-
sezóny neustále zvyšují. vvk

„ „ „ , ,  Uvádím dva druhy vhodných napo- y '
Stan se pres léto »malým akroba- , , , , „ „ , , , .,, , dobivych cviceni. Cvičeni na pohybli-

tem« s velkou silou v nohách. Zara- , , „ , ■číi, , „  ̂ ve desce a prebehy po svedskych la- \li
zuj hodné speciální cviceni — porna- , , „  , ,, , „ _ vickach. Pohyblivou desku použil a  /&A|
han sjezdaři co nejvíce rozvíjet po- , „ , „  T „ ý j  .yšBsk^, „ „ ,  , , s uspechem Georges J o u b e r t  pri /¡L'7v Y ^ S s T -ytrebne vlastnosti. Zdokonaluj ty prv- , , ii//M  \ f \ /
, , , , „ výcviku posluchacu lyžařské školy u  x8ai\ U j-l /«Sr \
ky, v kterých jsi zjistil na sněhu ' , ,  T „  „„ ., „ \ J w )  7] / [ \, ,  „ v Grenoblů. Je to přistroj umožňující \ /_/ /  \ / \nedostatky (mala sila nohou, spatna , , , ,  ̂ . J . , , \ / / /  / i-i \\i í \

, , , , „ pohyby shodne s otáčivými pohyby a w A \  ' VI? * ) Vv*\ \prače kolen apod.). Pěstuj všechny X/.' \ ____ \ l
možné letní sporty. Budeš-li v někte- /7_%1 / _ \
rém závodit, tím lépe. /  // ""

Nezapomeň na cvičení napodobivá.
V našich podmínkách, kdy bývá sníh J

^  \ 1 A  \ \ w  V )  \ 2- PŘEBĚHY p o  š v é d s k ý c h

 ̂ i5  0  ___ ►  ' V ij /\ll LAVIČKÁCH

^   ̂ /' l  Cvičení na pohyblivé desce bylo na
ĵ Til A -J rovné pohybující se ploše. Přebíhání

/ÁJ \ / u  . \ «  švédských laviček je cvičením na
f)j[ \  /  u U  \ — ► -  šikmých plochách s členitostí sklo-

/ // K \ I G U \  . , .  ̂ . nů. Na nich napodobuješ pohyby,/ v  \ I t ____ \ m impulsy na lyžích. Deska je namon- ....  ri .. .U —v» —■=5- t5= = 5 = = = 9  „ ucis se reflexům a tvoris dulezite
■  tovaná na kolečkách, která je možno , , „ , ,

pohybové návyky pro zdoláváni změn 
nařídit na určíte třeni. (Zhotov si ji , , , „ ,

„  ,  ̂ , sklonu svahu, protisvahu, bouli, te-
~ podle obrázku.) , , , . , ,poměrně pozdě, jsou velmi důležitá. rennich zlomu apod. Zkrátka těch

Pomohou ti odstranit zapomenuté ná- 1 CVIČENÍ NA POHYBLIVÉ DFSCE technických prvků, které tě čekají
vyky. Zejména jde-li o změnu nebo obzvlášť při sjezdu,
zpřesnění stylu. Zkrátíš tak četné ho- a) Začátek oblouku pomocí vysazení Při přebězích začínej volným tem- 
diny při rozježdění na sněhu. boků. pem a zvyšuj postupně rychlost. Při

14



•J ( P okračování ze str. 13.)
Tento způsob jsem si ověřoval na vý- 

í sledcích z loňského i letošního roku a
/ry I dosípěl jsem prozatím k závěru, že by

jZ y y  -""'¿1 mohl být spravedlivým vyjádřením čin-
[ \ \  <(* nosti oddílů, pokud jde o péči věnova-

y p iy y ^  T nou závodníkům, a to pokud jde o jejich
HRAZDA výkonnost i o jejich počet.

y ž * ^  __________ Ik /  Pro zajímavost uvádím jako příklad
a .-------- ------------------------------------1 — ----- přehled sestaveného hodnocení ze závo

du v běhu žen na 5 km, ve kterém star
tovalo na mistrovství ČSSR 20 žen (rok 
1959, viz tabulku na str. 13).

' Z tohoto příkladu je zřejmá, že po-
řadí krajů v obou případech zůstává 

(* naprosto stejné — změněn je jen vzá-
#S jemný poměr bodů. A myslím, že nám

r S Z j y K  y f  nejde tak o nějaký přesný výpočet, ale
~jf ^ y r  pokud možno o spravedlivé zjištění po-

\  řadí krajů s přibližným bodovým vy-
— / \  jádřením. Tento příklad uvádím jako

b ' y y * ^ _____________________________________  — lit ----------------- - ideální, neboť v obou případech je po
čítáno 20 závodnic, které závod dokon
čily. Provedl jsem i srovnání závodů 
v běhu na 15 km mužů, ve kterém stár-

sestavován i la v iče k  h raje  roli vyba- né n áv yk y. Přesnost provedeni usnad- h od to oe nl'¿ýly n í
vení tělocvičn y . N ejn u tn ě jší vybavení ňuje kontrola trenérem , k am aráde m - které přesuny, přičemž však u většiny
pro přeběhy: aspoň 4 švédské la v ic- závodníkem  a na pohyblivé desce je Případů zůstalo pořadí zachováno. Roz-
p iu  ir _ i - / ?  díly, ktere vznikají, jsou způsobeny pra
ky, h razd a, bradla, kruhy a 4 žín ěn- nejlepší kontrola před zica c en . Vg hodnocením pouze 20 závodníků ze
kv Čím  více la v iče k  a ostatního ná- U číš -li se nový cvik , zap ojuješ do je- 107. v  případě, že hodnocení by bylo

’ ’ propočítáno podle časových rozdílů
u všech závodníků (nikoli jen u 20), zů
stalo by pořadí krajů stejné, jako u způ- 
sobu určeného jen podle pořadí (obrá- 

- — —, ceným počtem bodů). A pracnost a rych-
m ' P y y '  / lost °ůou způsobů si zkuste sami.

Jsou jistě další způsoby, jak by bylo 
' l y f y R s P  - y  ~ m o ž n o  provádět hodnocení kolektivů zá-

f  vodníků (oddílů apod.), a je zapotřebí
v . /̂  )t ]7 h l e d a t  nové vhodné způsoby, které by

^ y y ^  nám umožnily co nejrychleji a co nej-
_______________________________________ > >■ y r  _______________ , 11 111___________________  spravedlivěji provádět hodnocení přímo

během závodu, aby nám oživilo tyto zá
vody a abychom podnítili soutěživost ne
jen mezi závodníky, ale i mezi jednotli

ví vými kolektivy. Je třeba zvolit takový
způsob, který by nám v okresech a kra- 

I \  vP \W  jích i na celém území ČSSR ukázal na
1 j celkovou závodní činnost jednotlivých

. - • y ^ “^  organizačních celků (oddílů, okresů,
f  krajů a zdůrazňuji — zvláště oddílů

X s X R fl v těch nižších kolech, které jsou zá-
^ ^ y ^  kladem zvyšování masovosti) a to s při-

d y y ^  r-*J___U  ^ X fs . hládnutím nejen k omezenému počtu
nejvýkonnějších závodníků, ale i k cel
kovému průměru výkonnosti a maso
vosti.

řadí, tím  lép e. I při tomto cvičen i ho provedení m noho zb yte čn ých  or- k/ T aJ sý8» P“ r “ l c h % S m S' Í ” eate Sjé'»
používej h olí (tě lo cv ičn ý ch ). K ontro- gán ů . N eu stálý m  procvičován ím  a pi- velmi obtížně najdeme zcela spravedlivá
lui z p ro filu  předklon. N ezap om ín ej lováním  dostává cvik  správnou fo r- kritéria, jež by postihovala všechny

J ť  n r okolnosti, ktere by mely být braný v uva-
na zá ch ra n u  při cv iče n ích  (obr. a — g ) . m u. Postupné na ne) p restavas m yslet hu jd e mně hlavně o pohotovost, rych-

Závěrem  __  dbej na přesnost pro- a vzn iká nový pohybový návyk. N a  i ost i spravedlnost, v žádném případě
, ,  . „ m ilo nřolfttnnpn o samoúčelnost, ale o hlavní účel toho-

vádění cvik ů , m ohou vzn iknout i spát- prvním  sněhu budeš m ile prekvape . ^  hodnocení — zvýšit činnost oddílů na
závodním úseku podnícením soutěživosti 
mezi oddíly. Hodnotíme-li jen výběr zá- 

^  vodníků, z nichž část je přímo ve státní
péči, nepřibližujeme se ke skutečnému 
zjištění činnosti oddílů, ale hodnotíme 

. ^ y ^  || **= : j en nej*ePŠí z jednotlivců a opomíjíme
^ ^ y ^  umístění řady dalších. Kromě toho jde

0 to> aby hodnocení kolektivů závodníků
e ________________  i H ■ -**-■ _______________ ----------------------------------- -------------------------- -------  (oddílů) bylo prováděno již od nejniž-

ších soutěží a přímo v jednotlivých zá
vodech, což vlastně nejvíce prospěje na
šim lyžařským soutěžím.

. lak jsem uvedl, popsaný způsob je
pouze návrhem (nikoli bez chyb), který 
bude nutno ověřit. )e zapotřebí, aby se 
k němu vyjádřili i jiní pracovníci v ly-

/ žařském sportu. Zveřejněním článku
c/j chceme vyvolat diskusi lyžařských pra-
Gr 1 covníků z tělovýchovného hnutí a oče-

káváme, že se nám alespoň někteří
V\ -— —Tp" •••.. 1*1 ozvou a zašlou připomínky a návrhy,

\ l i  _  u 3 to lyžařské sekci ĎV ČSTV (sportovněV  // \\ •• , technické komisi).
 ̂ n \  \ j g ______________________II ||________________ Fr. TÁBORSKY

e f y z o A s t v - r  1 5



iMWBĚM k -  K a l e n d á ř  l y ž a ř s k ý c h  př espol n í ch  běhůJI  I I  Datum Název závodu Místo konání Pořadatel
2. 10. Pražačka P ražačka Slá via  Žižkov8 n | f  ' ^ 9- 10. Kom árkův m em oriál Krč MV ČSTV Praha■ P <  16. 10. Běh Motolem Motol S lá via  V§ Praha^  ^  ^ 'RS^ 0*1 zahradou K inská zahrada Slovan Zdravotník

|.' 25. 9. Kontrolní závody leh k o a tletick é  Lom nice n. Pop. KV ČSTVV̂ ' \ '' ' 2. 10. Lyžařský přespolní běh Machov Jisk ra  Machov10. Kolem Peckovského hradu Pecka u St. Páky Jisk ra  Pecka' \ "''' 1 * ' ' ' ' ! l i s C  15. 10. Lyžařský přespolní běh H radec Králové OLS H radec Královéí]^ p | 16. 10. Lyžařský přespolní běh Pardubice RH PardubiceitfMVW iiiMi \* i 23. 10. Bucharův m em oriál V rch la bí Spartak V rch la bí30. 10. Lyžařský přespolní běh C. Třebová Lokom otiva C. Třebová4. 12. M iku lášský přespolní běh Jič ín  TJ Jič ínSE VE R O M O R A V SK Ý KRAJ9. 10. Okolo spartakiádního stadiónu Olom ouc Slá via  Olomouc9. 10. V II. ročník běhu Žam boškou Vsetín Spartak M EZ Vsetín■  \ / 7  a ň |  1B. 10. Lyžařský přespolní běh Rožnov p. Radh. TJ Rožnov p. RadhoštěmI Y Z A K  23. ld - Báh M ariánským  Údolím  M ar. Údolí Spartak M ar. Údolí23. 10. Lyžařský přespolní běh Přerov LS OV ČSTV Přerov
t/r n  i  n n i i m n r  23. 10. X. roč. lyž. přesp. b. Vrch o vin o u V alaš. M eziříčí TJ Valašské M eziříčíi E w L Y  b A F v U L I E s b C E  13‘ ro a- běhu Na koPečku u O l.K o peček TJ Rudá hvězda Olomouc

JEN L Y Ž Etv ?am jsou doby, My, ,yM V  Ostravě lyžujeme i v létě
Tesly Pardubice patřili mezi ty, kdož
po posledru túře odložili lyže â  pak p— v e c k é  s o u s t ř e d ě n í  v  P i e š -  j e z d i t  » v ý b o ř i «  a  o s t a t n í
az do další zimy strávili oas ceká- j • ť a n e c h ,  k d e  v š i c h n i  č l e n o v é  o d d í l u ,  t a k ž eni™  na nov^ . anih' Pravda je, ze A&ú. . . , . . .  ú č a s t n í c i  s p l n i l i  o d z n a k  i o  d o b r o u  z á b a v u  j e
i drive nemeli cas na zahálku. Ge- . B P P O V  a  z a b ě h l i  s i  n ě -  v  o d d í l e  d o b ř e  p o s t a r á -
kalo je jejich středisko ve Sv. Petru |  . ,V i  k o l i k  s l a l o m ů  n a  s u c h u .  n o .  P o č á t k e m  z á ř í  c h c e
v Krkonoších, kde bylo prače nad j  V  č e r v e n c i  b y l i  t ř i  n e j -  l y ž a ř s k ý  s p o l u  s  v o d á c -ava- A  ze po několika^ letech je l e p š í  d o r o s t e n c i  a  j e d e n  k ý m  o d d í l e m  u s p o ř á d a t
v pořádku a ze k tomu přibyla další j u n i o r  v y s l á n í  n a  l e t n í  z á v o d  v e  v o d n í m  s l a l o -
ubytovna, lyžařsky výtah na Orli Ww m Ě W  s l a l o m  d o  Z m r z l é  d o l i -  m u ,  k t e r ý  b u d e  j i s t ě  p r v -
hmzdo, slalomová draha a kdoví co ny v  srpnu> ve spolu , ní tohoto druhu u núsi f s ,,tí’ J e . ta^e jajich hlavni zásluhou. |p ; f s p r á c i  s  o d d í l e m  v o d n í h o  V o d n í  l y ž o v á n í  j a k o
Ted chata slouží jmly rok pracujícím m o t o r i s m u  B a n í k u ,  s t a l y  d o p l ň k o v ý  s p o r t  p r o  l y -
ze závodu a lyžaři Tesly nieli cas se s e  j i ž  p o p u l á r n í  l y ž a ř -  ž a ř e  m á  h o d n ě  p ř e d n o s -
Pao^ adnout P° dalsi činnosti. Letos s k é  č t v r t k y  n a  Ž e r m a -  tí .  S t m e l u j e  n á m  k o l e k -
od dubna se pilné scházeli. Více nez | | |  f |  n i c k é  p ř e h r a d ě .  C h l a p c i  t i v  v e l m i  z á b a v n o u  f o r -

c enu p ni o podmínky odznaku | |  ■ 1  « a  d ě v č a t a  s e  z d e  p l n ě  m o u  p ř e s  c e l é  l é t o ,  a  t o ,
zdatnosti. Z toho skoro polovina jes- . . Vy ž w a j í  n a  v o d n í c h  l y -  c o  d á  s v a l s t v u  a o d v a z e ,
te pilné cvicila nektere skladby pro J  ž í c h .  P o  p r a v i d e l n é m  t r é -  p o z n á  j e n o m  t e n ,  k t e r ý
spartakiadu. Bylo to někdy k roz- y: n i n k u  z á v o d n í k ů  z a č n o u  t o  s á m  v y z k o u š í .  J k
trhaní, když se střetly oba zájmy, p*«. -__
ale Strahov zdárně korunoval vše- K   ̂ ' ~ ....  ^
chny ty týdny starostí a zmatků.

Sotva se všichni^ vrátili, už jejich
vedoucí Vladimír Španlang měl pro ■< '
ně připraveno pěkné uvítání. 21 čle- L y ž a ř s k ý  o d d í l  B a n i -  .. ..
nů dostalo přímo na nádvoří závodu k u  O s t r a v a  n e m á  d l o u -  W Ě Ě  «wto- «. Á  y
odznak PPOV a současně odznak Pia- h o u  t r a d i c i ,  a l e  p ř e s t o   ̂J Ě Ě Ě  W Ě  ■ Ě t ~ M
vec ČSSR. Blahopřál jim vedoucí pra- z a u j í m á  j e d n o  z  p ř e d -  , , „ S ĚĚĚM'. |
covník závodu, místopředseda jednoty n i c h  m í s t  u n á s .  j e  t o  ,jK  £  * I  \
soudruh Pilař a propagační pracov- h l a v n ě  p r o t o ,  že se za- ». g i
nik jednoty J. Skoumal. A do konce č a l  v ě n o v a t  t ě m  n e j m e n -  m -?- »  :
léta splnili PPOV všichni včetně od- š í m ,  z e  k t e r ý c h  m u  d n e s  • l i j
znaku Plavec ČSSR na koupališti r o s t o u  v e l m i  d o b ř í  l y -  \ \*l'í
v Bohdanči. Lyžařům Tesly skutečně ž a ř š t í   ̂ z á v o d n í c i .  |
to tak určitě každý rok. O to ŝ  větší r0̂  v  l é t ě  s e  c h l a p c i  a  * ^

Na snímku odevzdává Vladimír n ě  p r a v i d e l n ě  s c h á z e j í
Španlang odznak PPOV Miloslavu k  t r é n i n k ů m .  J a k o  k a ž d ý  M l a d í  l y ž a ř i  B a n í k u  O st r a v a  na Ž e r m a n i c k é  p ř e h r a d ě ,
Pruškovi, který splnil podmínky na r o k  b y l o  i l e t o s  u s p o ř á -  v l e v o  n a h o ř e  d o r o s t e n e c  J a k š í k .  V  č e r v e n c i  t r é n o v a li
»výtečně«. J. HERYNEK, Pardubice d á n o  j e d n o t ý d e n n í  p l a -  na s n ě h u  ve Z m r z l é  d o l i n ě  J a k š í k ,  Ř íh a  a P o l i š e n s k ý .

1 6  G & f ž č v T s f i / T *



ča amimo °p r o v o z ̂  ̂ "n e b o ť ̂ na Sj' e h ô  ̂ o* ^.' ’ " H ■ '• ■ ' ' '■ ' ' ’ ■ ' . .■ '. ' ,  I Ka l e  d n e s  se n, ; n: :.-. - . : 11 \ ■ . .: .;-. '. ' ■ ' ■ : ■.■:■.■.■ j í  .■ y ,
jej znovu uvedli v život lyžaři Dukly
Liberec s pomocí místních skokanů a . t
Činovníků Dopravit 20 tun železných rour o delce 1500 bm pro konstru kci m ůstsku do prostoruvěže, která má své základy 100 m nad dojezdem , nebyl úkol snadný. Vydatným  po- 

Rodinka těchto pěti umělých můst- m ocníkem  brigádníků byla n ákladní auta, z nichž jedno pilné ruce n ak lád ají, 
ků dostává v těchto dnech další pří-

n ^ V  ^ráce^ se dělají' většmo^ se zaeal° ^  v ý s te v b ^  ^  ^
brigádnicky v akci »Z« při průměrné Výstavba^ můstku se stala závazkem
účasti 15 brigádníků, mezi nimiž jsou P ^  místní lyžaře, kterým vydatně ,,#4 ^ ^
nejpilnější M. Bělonožník a Fr. Ha- přišli na ^pomoc ze sousedního Li-

letošním hlavním obdobím sloužil sko- : : 1 ::„ Dva n ejp iln ější z p iln ých , m istr sportu kanům. Stane se tak dostaveníčkem ~&3
M. Bělonožník a Fr. H avrda, kteří m ají jak našich nejlepších skokanů, tak •> Vnejvětší zásluhu na výstavbě vratisla- i nadějného mládí. Skokanské mládí,

Vického m ůstku. któré tók dostane jeden z nej^odnot-  ̂ ^

vyšším metám za slávu českosloven- 
ského lyžování.■ Lyžaři Liberecka se S výstavbou Ani deštivé počasí nepřerušilo práci svá-
vratislavského můstku nespokojují. řečů na konstrukci 23 m vysoké nájezdo-
Po jeho dokončení pokryjí umělou vé věže zhotovili si z ceity přístřešek,

l p i  %  h™ otou i ^ n ý  můstek Slávie VSS d kterým v době nepohody našli ůkryt.
f c f  přímo v Liberci, jehož kritický bod

. ¿¿j P v 1 J l | \  je jen 26,5 m, a tak bude plně sloužit

^  iŝ “ T j e  ^  mož:

Po přeřazení Harrachova do Vý- na umělé můstky do Vratis^lavic a
x llllllt v̂ g  chodočeského kraje má tedy Liberec Liberce. Z této skutečnosti může mít

J l i  a jeho okolí všechny předpoklady největší radost mládež, pro kterou
stát se lyžařským střediskem Seve- jsme vlastně toto vše dělali. Na ní

l | f  ročeského kraje. Že je tomu vskutku však záleží, kdy a jak rychle se Li-
S |  tak, to potvrzují slova mistra sportu herecko, společně se sousedním jab-

a trenéra Mil. Bělonožníka: »Máme loneckem, napojí na slavnou a dobrou
.*.%>*• « 1  nyní na Liberecku všechno, o čem tradici lyžařského Harrachova.«

<žfyz*vTsňrf 1 7



Včas připravovat závodníky NAVRU OLYMPIJSKÉ BOBOVÉ DRflUM
k v r c h o l n ý m  s o u t ě ž í m  j IMNSBRUCK-IGLs

V roce 1962 má být v Cham onix uspořádáno m istrovství světa v jízdě na saních \  v ... / 10 /a bobech, v roce 1964 jsou saně a boby zařazeny do zim ní olym piády v rakouském  J  , \  'v /  / . —Innsbrucku. I když ještě nevím e, zúčastní-li se obou těchto vrcholných m ezinárod- _ L---«-Ce jnich soutěží českoslovenští reprezentanti, je nutné s tím počítat a podle toho \ V 0.!-"" fusm ěrňovat i přípravu. Po několikaleté přestávce, kdy jsm e se n eú častnili podob- u_,!° j [  .... * V  1ných výběrových soutěží, neznáme přesná m ěřítka výkonů reprezentantů jedno til- .A  ivých států. Tím více musíme tedy spoléhat na vlastní m ěřítko, které musí být přís- • — ' J i ř í / ' '  C'L _ . 4á '°| jnější než předchozí léta . "  m  n \ ___.ťt-’ “------ — ~~Jako na zavolanou p řich ázejí v tomto sm ěru zásady nové organ izace sportovních J  \ tisoutěží, schválené 15. dubna letošního roku předsednictvem  ústředního výboru ČSTV. Z' 1V souvislosti s uplatněním  zásad nové územ ní organizace bylo přijato význam né Z' I, smaTusnesení, sle d u jící zkvalitn ěn í výběru závodníků do vrcho lných m istrovských a pře- j  - .i?hornických soutěží. !  jM istrovství ČSSR a dorostenecké přebory ČSSR se v novém uspořádání soutěží ýf /považují za přísně výběrové, tj. p řestávají být i pro za čín a jíc í kraje , jak tomu Sdosud mnohdy bylo, jen zastupitelskou soutěží jedno tlivých krajů . V praxi to zna-mená om ezit postup do m istrovství ČSSR v kategorii dospělých na sportovce I. vý- /konnostní třídy nebo zpřísnit současné sportovně tech n ick é lim ity sta rtu jících , při čemž nedílnou součástí zůstává i nadále start v krajském  přeboru.Podm ínkou naší účasti na ZOH 1964 je úspěšný start na MS 1962. V přípravě na __ #toto MS musíme d ocílit úspěchu již  v m ezinárodních závodech 1961, které se stanou N avrhovaná bobová dráha v Ig ls  mápřehlídkou nadějí našich  reprezentantů v m ezinárodní ko nkurenci. být 1600 m dlouhá a má mít ce lk em  14To znam ená, že již letošní rok musíme považovat za období zvýšené přípravy zá- Zatfoni!<:’ -• tři za tá čky  mém sm ěrvodníků, saní i drah. V první fá zi přípravy na podzim  m usíme proto vyvinout nej- • V '1 PruTnčrnem  spadu 9 /o. N e j
více  úsilí. Výchovně propagační pracovníci krajsk ých sek cí i kom isí a  trenéři všech Sl se  navrnu[e drutříd m usejí neprodleně projednat m ožnosti a vytyčit plány zpřísněné individuáln í e za âc tiejm ensi spad 4,1 /o je  na- i ko lektivní přípravy závodníků na h říštích  a v tě locvičn ách . Z a jistit opravu saní v r z  v? !} ííctf 1ř !ftac*:y  do Cl e" ? tarl a bobů, přípravu drah. N elze ani podceňovat, natož opom enout teoretickou přípra- [ a a ^  >coře 113,  a-vu. Jinak se může stát, že i k ra je , které v roce 1960 v ysla ly  své reprezentanty na , 7, m n:  TT} ‘’C tucílz v ý šk o v ý  rozdílm istrovství ČSSR, nebudou v roce 1961 připuštěny proto, že v kra jsk ých  přeborech . cra  vy bude 135 m. P olom ěry zataceknesplnily  celostátní lim ity. Zavazuje to proto všechny pracovníky sáňkařského a bo- ŝ0J t i nay T savany v m ezích 20 az 120 m.bového sportu zvýšit v roce 1960 své ú silí a působení na staré přeborníky i nové Cl f  Ŝ.°H  navrhovany dva výta h y natalenty. ML +  VK boby, a to jed en  k e  startu a druh y k dru

hé zatáčce, tj. 183 m pod startem . K ro 
mě těchto výtahů se  p lánuje osobní la- 
n ovka , která bude mít též m ezistanici 
v b lízk o sti startu bobové dráhy. Ja ké  
bude d a lší vybavení dráhy zatím  návrh

2 m  • J -  A .  ■  •  ^  ■  w  n eřeší.Činnost po spartakiade
Tělovýchovná jednota Spartak Sm ržovka nepatří v Severočeském  k ra ji mezi nej- Ani FIL nezahálí větší jednoty, ale vykazuje vcelku dobrou činnost. Důkazem toho je je jí vyhodnoceníOV ČSTV v Jablonci n. N . jako n ejlepší TJ v okrese. N ejvětší zásluhu na tomto čest- V  p o lo v in ě  Č ervn a se s e š la  te c h - ném um ístění má v prvé řadě sáňkařský oddíl a dále účast 45 % všech členů na n ic k á  k o m ise  m e z in á r o d n í s á ň k a ř -krajské a celostátní spartakiádě. sk é  fe d e r a c e  v  In n s b r u c k u , v  m ís těNa poslední schůzi TJ byl projednán dopis ÚV ČSTV o činnosti po II. CS. Velimi p ř íš t íc h  Z O H . N a  s c h ů z i byli. p říto m -iniciativně se těchto úkolů u jal sáňkařský oddíl, který ihned vyh lásil další závazek nz d e le g á ti S v ý c a is k a , R a k o u s k a , Itá -. .  ,*  , , . . . .  . .  ~ .  , ,  , , „ lie , P o ls k a , N D R  a  N S R .na získan í 50 nositelů odznaku zdatnosti hlavně m ezi m ládeži, takže získá v letošním roce celkem  150 nových nositelů odznaku zdatnosti, což představuje něco přes z a s e d a n í b y l z v o le n  n ovýmdvojnásobek počtu členů oddílu. p ře d se d o u  T K  p ře d se d a  sv a zu  N D RJakým  způsobem dociluje sáňkařský oddíl těchto úspěch ů? Velm i snadno. Vedení fe ž U é ^ o A z A y 3 & ce ne CL1oddílu se spojilo se zotavovnou ONV Praha 6, kde pořádá nejen besedy o sáňkař- „x  ̂ „  . B y l p ře d lo ž e n  n á v r h  n o v é  s a ň k a r -skem sportu (letos ]iz 6 besed), ale při každém  běhu také hrom adné plněni discip- s k é  d rá h y  v Ig ls  u In n s b r u c k u  nalín  odznaku zdatnosti BPPOV. K dnešním u dni splnilo  pouze v této zotavovně 90 k te ré  se m a jí  je t  p ř íš tí o ly m j3Íjsk échlapců a děvčat z Dejvic a Vokovic podm ínky odznaku zdatnosti. Zkušenosti z této so u tě ž e . N a v r ž e n á  d rá h a  m á b ý t 1600spolupráce jsou natolik  dobré, že sáňkařský oddíl si dal do plánu činnosti na II. po- m e trů  d lo u h á  a m á m ít 16%  s p á d .lo letí 1960 vyškolit si širší kádr rozhodčích , kteří budou rozděleni na jednotlivé zo- P ři p r o je d n á v á n í n á v r h u  té to  d r á h ytavovny m ládeže ve Sm ržovce a budou organizovat plnění odznaku zdatnosti. b y lo  p o u k a z o v á n o  n a  je jí  v e lik ý  sp á d ,Sá ň k a ři p očíta jí s tím , že z ísk a jí tímto způsobem v roce 1961 250—300 nových a P 1 0 I °  se u v a ž o v a lo  o  s á ň k a ř s k é..  .= , , ,  . . .  . . . .  ,  . x . . , ,  . , , d ra z e  p řím o  v  In n s b r u c k u , k te r á  jenositelů odznaku zdatnosti. Dále si d ali za úkol postavit brigád n ick y sloupy pro , .  ̂ ~b y u  e  v e lm i d o b ra  a k o n c i p řím o  v e  m e ste . elektrické osvětleni na sankarske draze a pom oci v ak ci »Z« M NV Sm ržovka při Z ů s ta lo  v š a k  u to h o  ab y  b y l p ře p ra -soutěži o vzornou obec. Kromě toho zajistí co největší účast na Štafetě p řátelství c o v á n  n á v r h  d rá h y  v Ig ls  s d é lk o ua míru v listopadu t. r . Tím odpovídá oddíl saní Spartaku Sm ržovka na dopis 1350 m  p ři p rů m ě rn é m  sp á d u  a s iO V ČSTV. 10 % .M ILO SLAV b e l d a  D á le  se je d n a lo  o p o čtu  ú č a s tn ík ů

18



je d n o tliv ý c h  s tá tů  n a  z o h  a ro z h o d - |  VÝSLEDKY X ,  m i s t r o v s t v í  Č S S R  v  j í z d ě  n a  s a n í c hlo  se , ze k a ž d ý  s tá t  m u že  v y s la t  v žd y  ■  *č ty ř i z á v o d n ík y  a je d n o h o  n á h r a d n ík a  v k a te g o r ii  je d n o tliv c ů . V  k a te g o r ii |  j e d n o s e d a d l o v é  s á n ě  — m u ž id v o u s e d a d lo v ý c h  s a n í tř i d v o jic e  a ije d n o h o  n á h r a d n ík a , te d y  sed m  zá - | --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------v o d n ík ů . V š ic h n i se m o h o u  z ú č a s tn it  S  Umis- Pořadí jízd  Výsled-tr é n in k u , s ta r to v a t m o h o u  v š a k  č ty ř i I  tění Jméno a jednota I. II. III. IV . ný casje d n o s e d a d lo v é  a tři d v o u s e d a d lo v é  §  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------s á n ě . Jin é  u s n e s e n í O ú č a s ti n a  Z O H  i i .  Urban Horst (Sp. Sm ržovka) 1:23,5 1:25,6 1:20,1 1:28,6 5:37,8n e b y lo . I  2. Cernický Eda (D. M. Lázně) 1:26,3 1:27,3 1:27,2 1:27,0 5:47,8Je lik o ž  je  s á ň k a ř s k ý  z á v o d n í řád  i  3. Peukert E rich  (Sp._ Sm ržovka) 1:23,5 1:25,7 1:34,2 1:28,6 5:52,0n e ú p ln ý  a té m ě ř n a  k a ž d é m  k o n g r e s e  i  Kovanda VI. ( S l. VŠ Praha) 1:37,5 1:28,0 1:28,3 1:25,4 5:59,2js o u  p ř e d k lá d á n y  n á v r h y  n a  je h o  do- H Novotný M. (Sp. Sm ržovka) 1:24,0 1:26,4 1:44,3 1:26,7 6:01,4Q,• ! 6. H ujer Jiří (Sp. Sm ržovka) 1:27,0 1:39,7 1:30,4 1:30,1 6:07,2p ln ě n i, b y lo  ro zh o d n u to  d o p ln it  je j 7. Gerdelán M . (T. T. Lom nica) 1 :37,4 i ;3 i ,o  1:32,1 1:27,2 6:07,7a p ř e p r a c o v a t . P ře p ra c o v á n ím  b y l p o- 8. g k rabáiek P. (S. A lb rech tice) 1:42,9 1:29,0 1:30,4 1:27,7 6:10,0v e re n  m ís to p ře d s e d a  fe d e r a c e  p an  9. Mráz j osef fS1_ D . sm okovec) 1:31,0 1:32,4 1:34,5 1:40,5 6:18,4S w id e r s k i z V a r š a v y . Je h o  n á v r h  b u - 10 . Křížovský iM. (D. Sm okovec) 1:36,2 1:31,9 1:38,3 1:32,3 6:18,7d e  z a s lá n  v še m  č le n s k ý m  stá tů m  11. Urban Roland (D. M. Lázně) 1:31,2 1:42,8 1:34,8 1:31,2 6:20,0k p ř ip o m ín k á m . P říp a d n é  d o p lň k y  12. Žídek Josef (Sp. J. Paseky) 1:30,2 1:30,1 1:35,9 1,44,3 6:20,5z p r a c u je  p ř e d se d a  TK  p a n  F e u e r e is s , I Jelín ek V. (S . A lbrech tice) 1:40,9 1:32,2 1:32,0 1:36,3 6:21,4k te r ý  ta k é  p ro v e d e  k o n e č n o u  r e d a k c i §  Růž iěka VI (D M. Lázně) 1;38,7 1:33,3 1:33’?nrn n n n ip d n án í n n véh n  řádil v TK 1 15‘ Gerhard Rud- (S P- J- Paseky) 1:29,7 1:41,0 1:41,5 1:31,3 6:23,5p io  p io je d n a m  n o v é h o  ra d u  v 1K , 16. Ham řík Jan (D. M. Lázně) 1:43,0 1:37,6 1:34,1 1:31,6 6:26,3k te r á  se s e jd e  k p ř íš tím u  z a s e d a n í 17. Hanák Broněk (S l. VŠ Praha) 1:31,0 1:34,0 1:35,0 1:47,4 6:27,4v ř íjn u  t. r . v  D a v o s u . P a k  b u d e 18. Bartoš Otta (J. Jeseník) 1:39,8 1:36,4 1:34,8 1:38,4 6:29,4n á v r h  p ř e d lo ž e n  k e  s c h v á le n í k o n - 19 . G latz Rud. (S l. D. Sm okovec) 1:37,6 1:34,1 1:39,8 1:39,8 6:31,3g re s u  F IL  z a č á tk e m  r o k u  1961 v O slo  20. H illeb ran t M. (Sp. J . Paseky) 1:39,0 1:33,8 1:46,8 1:33,1 6:32,7p ři M S . 21. V in k ler Artur (TJ Trnovany) 1:51,5 1:33,7 1:34,1 1:33,5 6:32,8Upiipm  nrn i pd n á vá n i řád u  hv)n ta - 22. Feix H erbert (Sp. Sm ržovka) 1:29,7 1:45,7 1:32,5 1:45,6 6.33,5k é ^ ? d n á n ?  o ]m lS d e l í  a k o ^ t a t o v á n o , %  P - e l k é  Sv (sm vte Brno) 1:41,1 1 :35,2 1:41,2 1:36,3 6:33,8žp m lá d p ž  v p  v ě k u  IR  )pt m ů žp stá r- ^4. Gasek VI. (S l. VŠ Praha) 1.41,8 1.36,0 1.33,3 1.43,0 6.34,1ze m lá d e ž  v e  v e k u  1b le t  m u že  Star 25. T ichovský R j j . Jeseník) 1:35,0 1:35,2 1:38,2 1:46,6 6:35,0to v a t ja k  n a  M E , ta k  1 n a  M S , k d e ž to  g  26 § tem bera Jiří (Tex. Liberec) 1:33,5 1:51,1 1:38,3 1:32,8 6:35,7n a  Z O H  m ů že s ta r to v a t , je n  k d y ž  do- g  27. Pokorný M iloš (D. M. Lázně) 1:40,5 1:33,7 1:42,4 1:39,3 6:35,9v rš í 17 le t . I ta to  o tá z k a  b u d e p ro - g  28. V o jtíšek Pavel (S l. Brno) 1:33,1 1:34,1 1:50,0 1:40,3 6:37,5je d n á n a  a z a k o tv e n a  v  z á v o d n ím  řá - I  29. Jakoubě Jiří (D. M. Lázně) 1:45,5 1:38,0 1:42,6 1:33,0 6:39,1du, k te r ý  b u d e již  do p ř íš t íc h  Z O H  R 30. Hrubeš Ant. (S lávia  Brno) 1:35,5 1:37,0 1:35,2 1:51,4 6:39,1s c h v á le n  a v  p la tn o s ti i  31. Ebert Josef (Lok. Teplice) 1:46,9 1:41,0 1:35,3 1:36,2 6:39,4N a  p ř íš tí z a s e d á n í T K  v D a v o su  |  f -  » ia d lk  Joseí JS p ..S m r ž o v k a )  1:36,1 1:46,0 1:36,3 1:46,6 6:45,0hndp d o ře še n u  s lo ž e n í kn m isp  k te r á  i 33‘ V oJtlsek Tomas (D. M. Lazne) 1:55,3 1:43,0 1.38,0 1.30,2 6.46,5o u a e  d o ře še n o  s lo ž e n i K o m ise , K te rá  g 34. Cejka Jan (S1 v g  P raha) 1:33,3 1:51,0 1:40,9 1:45,0 6:50,2se d o su d  s k la d a la  z n e s ta lý c h  c le n u , 35 H olinka M il. (S. O stravica) 1:41,7 1:39,8 1:37,7 1:53,0 6:52,2p ro stě  k d o  n a  z a s e d á n í v y s la l  d e le - 36. Dvořák Jiř í (Lok. Teplice) 1:40,6 1:48,1 1:43,3 1:42,2 6:54,2g á ta , te n  se je d n á n í z ú č a s t n il . P ře d - 37. Studený Lad. (Tex. Liberec) 1:48,1 1:40,9 1:44,9 1:42,2 6:56,1se d á  F e u e r e is s  h o d lá  p ro s a d it , a b y  38. Zem an Jin d řich  (Sp. J. Paseky) 1:41,7 2:02,3 1:35,4 1:37,5 6:56,9T K  b y la  s lo ž e n a  z 5 a ž  6 s t á lý c h  39. Horák Jiř í (S lávia  Brno) 1:42,9 1:34,7 1:52,2 1:51,6 7:01,4v o le n ý c h  Č le n ů . In ž . M IŇ O V S K Ý  40. C idlík  Jiř í (S . O stravice) 1:46,7 1:50,0 1:40,6 1:44,4 7:01,741. Verner Pavel (Lok. Teplice) 1:38,3 1:45,4 1:43,2 1:56,9 7:03,842. Kučera Luděk (J. Jeseník) 1:44,7 1:50,2 1:43,4 1:46,8 7:05,1
P odle požadavků te ch n ick ý ch  pracov- 43. Pele V á clav  (Lok. Teplice) 1:45,8 1:45,5 1:47,1 1:49,7 7:08,1

n íků  se k c e  b yly  zh otoven y kom bin ézy  44. Stýblo Jiří (S lávia  Praha) 1:47,2 1:55,1 1:42,1 1:44,0 7:08,4
pro reprezen tačn í družstvo bobistů. Jsou  45. Pláteník Ant. (S l. M. Lázně) 1:52,9 1:42,0 1:40,9 1:55,2 7:11,0
ze sp eciá ln íh o  pružného m ateriálu v Se- 46. M alina K arel (S lávia Praha) 1:46,2 1:45,3 1:49,2 1:51,5 7:12,2
d obílé  barvě, sv in o va cí kapuce je  m odrá, 47. Babka Josef (Tatr. Lom nica) 1:51,1 1:44,6 1:56,1 1:40,9 7:12,7
in ic iá lk y  červen é s b ílým  okrajem . Opa- 48. Růžička Fr. (Dyn. Teplice) 1:42,3 1:44,9 1:51,4 1:57,0 7:15,6
sek s dvojitou  sam osvornou přesk o u . Ki- 4g. Pospíchal Jar . (Dyn. Teplice) 1:54,8 1:49,4 1:40,2 1:53,9 7:18,3
m onové rukávy jsou opatřeny p odšívkou  50. Novotný Sv. (Tatr. Lom nica) 1:55,4 1:54,6 1:43,9 1:45,3 7:19,2
zúženou pro pohodlné na vlékán í rukavic  5 1 . M atěcha Fr. (Sp. Sm ržovka) 1:50,0 1:45,4 1:42,7 2:01,4 7:19,5
S te jn ě  jsou  i nohavice opatřeny podob- 52. K riegler M ilota (Tex. Liberec) 2:17,8 1:43,7 1:38,3 1:40,0 7:19,8
nou zástěnkou proti vn ikán í větru za 53 Jindříšek Ad. [S. Čer. Důl) 1:56,4 1:48,5 1:47,9 1:50,7 7:23,5
jízd y . 54. Bucek M ír. (Start Praha) 1:52,0 1:47,8 1:51,7 1:52,8 7:24,355. Švadlena Jan (Sp. Sm ržovka) 1:41,5 1:52,3 1:56,1 1:57,4 7:27,3|  5(L Ju^a K arel ^J.  ̂ 1:50^0 1:45^0 2 0̂8̂ 0 l^O^O

19



9. M yšková M. (T. Kopřivnice) 2:03,0 1:54,0 1:52,1 1:58,7 7:47,8 VÝSLEDKY kvalifikačního závodu na saních10. Horová Eva (S l. M. Lázně) 2:10,6 1:54,1 1:55,9 1:52,1 7:52,7 „  , - - „  _  „  „  T » .  ,
1 1 . Růžičková Eva [Dyn. Teplice) 1:55,8 1:46,8 2:16,8 1:53,7 7:53,1 » P o h á r  m íru «  6 . a  7. 2. 1960 v M a r. L á z n íc h12. Hofm anová M. (S l. Praha) 2:04,9 2:08,9 1:56,2 1:45,2 7:55,2 __________________________________________________________________________13. Soltysová M. (Tatr. Lom nica) 2:11,8 2:02,1 1:54,5 1:50,7 7:59,1 g . . , méno Tednnta řa s  Pnř14. Šefrová M. (Tex. Liberec) 1:55,2 2:14,6 1:53,0 1:57,0 7:59,8 Jmen0 Jednota Cas Poř.15. Kučerová L. (J. Jeseník) 2:23,5 1:53,8 1:51,1 2:00,7 8:09,1 ____________________________________________________________________16. Becherová Jana (Lok. Teplice) 2:17,7 1:51,0 2:18,0 2:06,9 8:33,6 „.17. Turková M iř. (S l. Č. Krum lov) 2:18,6 2:03,0 2:08,8 2:14,6 8:45,0 Muzi18. Tom ášková V . (Lok. Teplice) 3:21,1 2:02,9 2:04,5 2:09,1 9:37,6 60 Peukert E rich , Sp. Sm ržovka 2:00,4 124 Urban Horst, Sp. Sm ržovka 2:01,1 220 Novotný M anfred, Sp. Sm ržovka 2:04,3 3D VO USEDADLOVÉ SÁ N É — M UŽI 26 H anák B ronislav, S l. VŠ Praha 2:04,4 422 Urban Roland, D ukla M ař. Lázně 2:04,7 5-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  11 H illebran t M ax, Sp. Ja b l. Paseky 2:05,2 6Umis- Pořadí jízd  Výsled- 44 Jakoubě Jiř í, D ukla M ar. Lázně 2:05,4 7tění Jméno a kraj I. II. ný čas 68 Feix H erbert, Sp. Sm ržovka 2:05,5 8____________________________________________________________________________________________________________________  23 Zeman Jin d ra , Sp. Jab l. Paseky 2:06,2 965 V ojtíšek P avel, S l. Brno 2:06,4 101. Novotný Hujer (Liberec) 1.34,0 1.31,9 3:05,9 gg H ujer Jiř í, Sp. Sm ržovka 2:07,0 112. Urban Peukert (Liberec) 1:32,8 1:33,9 3:06,7 g7 Kovanda V ladim ír, S l. Praha 2:07,2 123. Feix K rejčí (Liberec) 1:35,5 1:37,5 3:13,0 g4 šk ra b á lek  Petr, S. A lbrech tice 2:07,5 134. C ern ický—H am řík (K . Vary) 1:38,6 1:34,6 3:13,2 35 M užík j osef, Sp K lášterec 2:07,6 145. Šk rabálek Jelín ek (Liberec) 1:32,5 1:48,6 3:21,1 5g K rejčí Ludva, Sp. Sm ržovka 2:07,6 15
6. T ic h o v sk ý -B a rto š  (Olom ouc) 1:47,4 1:49,1 3:36,5 27 Zídek Jo se f, Sp. Ja b l. Paseky 2:07,8 167. U rb a n -Ja k o u b ě  (K. Vary) 1:42,3 1:57,0 3:40,2 63 Hrubeš Antonín, S l. Brno 2:08,2 17
8. Verner—Dvořák (Ústí n. L.) 1:56,5 1:46,1 3:42,6 61 Cernický Eda, Dukla M ař. Lázně 2:08,5 189. R ů ž ič k a -E b e r t  (Ústí n. L.) 1:48,1 1:56,9 3:45,0 38 V ojtíšek Tomáš, D ukla M ar. Lázně 2:09,1 1910. Gerdelán Glatz (Vys. Tatry) 1:55,0 1:52,0 3:47,0 25 Pláteník A n t., Slovan M ar. Lázně 2:09,3 2011. H illeb ran t—Gerhard (Liberec) 1:57,9 1:49,8 3:47,7 55 Kříž M il., Start Praha 2-09 9 2112. K řížovský—Novotný (Vys. Tatry) 1:55,1 1:54,0 3:49,1 71  in ž. Dašek V I., S Praha 2:10 5 2213. H olin k a—C idlík (Ostrava) 1:55,8 2:01,0 3:56,8 7 Gerhart Rudol!, Sp. Jab l. Paseky 2:107 2314. P ele—K ratochvíl (Ústí n. L.) 2:04,3 2:05,1 4:09,4 46 Patrm an Jo se f, Sp. Sm ržovka 2:10,9 2415. Stýblo—Bucek (Praha) 2:17,4 2:02,3 4:19,7 3 če jk a  Jan , S l. Praha 2:11,8 2514 H ladík Jo se f, Sp. Sm ržovka 2:12,4 26DVO USEDADLOVÉ SÁ N Ě — ŽEN Y 4l  Tom,ásek Jaroslav  Lok Teplice 2:12,6 272 Pokorný M il., D ukla M ar. Lázně 2:13,0 28___________________________________________________________________________________________________________________  10 Hrubeš Petr, S l. Brno 2:13,8 29TT f T7,  , , 41 H ladík K are l, Sp. Sm ržovka 2:14,1 30T , Poradí Jízd V ýsled- ig  M yška A n t., Dynamo Teplice 2:14,7 31tem  Jméno a kraj I. II. ny cas 3g Švadlena Jan , Sp. Sm ržovka 2:16,7 32--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  58 R ůžička V lá d ., D ukla M ar. Lázně 2:16,8 331. Patrm anová—H ladíková (Liberec) 2:06,2 1:54,4 4:00,6 48 Í^alií a ^ are ’̂ Sj,' J>raJla  2:17,0 342. R ůžičková—Tom ášková (Teplice) 2:25,2 2:13,8 4:39,0 58 Dr Hora Jo se f, Slovan M ar. Lazne 2:17,7 353. Hofm anová—Holečková (Praha) 2:39,1 2:09,8 4:48,9 8 M atecha F ran t., Sp. Sm ržovka 2:17,9 364. K učerová—M atějovská (Olom ouc) 2:15,0 2:49,3 5:04,3 Bartak J iř í , Sp. K lasterec 2:19,9 3774 Johanovsky V a cla v , Start Praha 2:20,7 3817 B arták V ladim ír, Sp. Klášterec 2:20,7 39D VO USEDADLOVÉ SÁNÉ — SM ÍŠE N É  34 B arták Jin d řich , Sp. K lášterec 2:21,2 4054 Dvořák Jiř í , Lok. Teplice 2:21,5 41•------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  49 Batěk Jiř í, Slovan M ar. Lázně 2:22,4 42Umis- Pořadí jízd  Výsled- ’ 4 B arták Oto, Sp. K lášterec 2:23,1 43tění Jméno a kraj I. II . ný čas 32 K ratochvíl Jo se f, Lok. Teplice 2:23,3 44___________________________________________________________________________________________________________________  43 Pele V á cla v , Lok. T eplice 2:23,6 4531 R ůžička F ran t., Dyn. Teplice 2:24,5 461. P eukert—Jarolím ová (Liberec) 1:35,0 1:34,4 3:09,4 18 Rúta Antonín, Sp. Sm ržovka 2:26,1 472. U rban—Patrm anová (Liberec) 1:37,1 1:38,5 3:15,6 56 Eberl Jo se f, Lok. Teplice 2:28,6 483. H olin k a—M yšková (Ostrava) 1:53,7 1:52,2 3:45,9 29 inž. Horák V I., S l. Praha 2:28,7 494. D ašek—Holečková (Praha) 1:56,5 1:52,3 3:48,8 52 Je lín e k  V á cla v , S . A lbrechtice 2:29,3 505. K u čera—Kučerová (Olom ouc) 1:58,0 2:00,3 3:58,3 40 M užíček Oskar, S. Jistebsko 2:29,6 51
6. Babka—Soltysová (V. Tatry) 2:14,5 1:47,7 4:02,2 73 Bucek M iroslav, Start Praha 2:30,5 527. Stýblo—Dvořáková (Praha) 2:01,7 2:02,9 4:04,6 57 Stýblo Jiř í, Start Praha 2:30,8 53
8. Šefrová—Feix (Liberec) 2:03,3 2:08,0 4:11,3 63 Verner P avel, Lok. Teplice 2:32,1 549. Osina—Osinová (O strava) 2:09,4 2:10,1 4:19,5 51 Becher Roul, Lok. Teplice 2:35,0 5510. H lad ík—H ladíková (Liberec) 2:16,9 2:02,8 4:19,7 37 Veselý Josef, C. Krum lov 2:36,1 5611. Pásek—Pásková (Ostrava) 2:22,3 2:18,6 4:40,9 19 Ham řík Jan , Dukla M ař. Lázně 2:36,4 579 Hrubeš P avel, D ukla M r. Lázně 2:36,8 58Tučně tištění dosáhli I. výkonnostní třídy. 21 Pavelka Sv at., S l. Brno 2:50,8 59Ženyv iú n i  v . ,v  ,  ,  ,  89 Jarolím ová Jan a , Text. Liberec 2:04,2 1

VÝSLEDKY preboru CSSR dorostu v jízdě na saních v r. (960 92 Horová Líba, siovan Mar Lázně 2 09,3 284 Tom ášková Věra, Lok. Teplice 2:13,1 393 H ladíková Ilsa , Sp. Sm ržovka 2:17,2 4JED N O SEDA DLO VÉ SÁNĚ — DORO STEN CI 78 Vršková Běta, Text. Liberec 2:17,6 580 Růžičková E va, Dyn. Teplice 2:21,6 6-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --—------------  76 Horová E va, Slovan M ař. Lázně 2:23,3 7Umis- Pořadí jízd  Výsled  81 Svraková Růžena, Slovan M. Lázně 2:24,8 8tění Jméno a jednota I. II. III. IV . ný čas 84 Schleisová Anna, Sn M ar. Lázně 2:25,1 9________________________________________________________________________________________________________________________ 75 Patrm anová E rik a , Sp. Sm ržovka 2:27,2 1090 Valentová Zdena, Sp. Sm ržovka 2:28,1 111. Hanuš Rud. (Sp. Sm ržovka) 1:25,7 1:29,2 1:30,7 1:33,8 5:59,4 87 H olečková Ja r ., Sl. Praha 2:29,7 122. Hynek V á clav  (Sp. Sm ržovka) 1:25,5 1:28,8 1:38,9 1:30,8 6:04,0 79 Dvořáková H ana, Start Praha 2:32,4 133. Lánský R. (Sp. Sm ržovka) 1:26,0 1:24,5 1:48,6 1:32,3 6:11,4 82 H illebrantová M ., Sp. Jistebsko 2:35,5 144. Dopita Ivan (T. Kopřivnice) 1:31,3 1:34,6 1:38,1 1:38,1 6:22,1 88 Šefrová M arta, Text. Liberec 2:39,3 155. Valenta Fr. (Sp. Sm ržovka) 1:28,4 1:43,0 1:35,1 1:37,0 6:23,5 88 Hofm anová M il., S l. Praha 2:58,0 16
6. Gerdelán D. (Tatr. Lom nica) 1:37,0 1:39,0 1:38,1 1:32,2 6:26,3 88 Čapková Ja n a , Lok. Teplice 3:05,7 177. Puffer Josef (S . Kvítkovice) 1:39,4 1:33,3 1:47,5 1:33,5 6:33,7
8. Cendelín M. (S. A lbrechtice) 1:51,9 1:35,1 1:34,0 1:32,8 6:33,8 Dorostenci9. Žitník J . (T. Kopřivnice) 1:36,8 1:45,1 1:38,9 1:33,2 6:34,0 19 Hynek V á clav , Sp. Sm ržovka 2:10 2 110. G leveňák Pavol (T. Lom nica) 1:36,3 1:43,0 1:40,1 1:35,0 6:34,4 43 Hanuš Rudolf, Sp. Sm ržovka 2:11,8 211. Hrdina Jiř í (Sp. J. Paseky) 1:29,3 1:39,8 1:51,0 1:34,4 6:34,5 3 Bodmar Osvald, Slovan M ar. Lázně 2:15,’43 3

20

■



12. A cel Akoš (S l. St. Sm okovec) 1:51,0 1:36,5 1:38,5 1:33,4 6:39,4 20 Lánský Rudolf, Sp. Sm ržovka 2:16,4 413. Růžička R. (Tex. Liberec) 1:39,5 1:40,8 1:45,9 1:40,0 6:46,2 18 Jebavý Ivan, Sp. Sm ržovka 2:19,1 514. Jakoubě Boh. (Sp . Sm ržovka) 1:30,8 1:57,2 1:40,0 1:38,8 6:46,8 23 Sedlák Josef, S. A lbrechtice 2:20,9 615. Jírovec W. (Tex. Liberec) 1:38,6 1:43,0 1:51,3 1:38,3 6:51,2 35 Klápště Jin d řich , Sp. Sm ržovka 2:21,5 716. V lna V á clav  (Dyn. Teplice) 1:49,3 1:44,2 1:42,6 1:35,9 6:52,0 34 Novák Jan , Sl. Praha 2:21,9 817. Bohm Petr (Dyn. Teplice) 1:49,0 1:51,1 1:39,1 1:35,4 6:54,6 14 P uffer, Josef, Č. Krum lov 2:22,3 918. Bednář Osvald (S l. M. Lázně) 1:43,6 1:52,0 1:37,3 1:43,0 6:55,9 8 Hrdina Jiř í, Sp. Jab l. Paseky 2:24,8 1019. Jaroš Jiř í (Dyn. Teplice) 1:42,8 2:05,6 1:32,8 1:35,4 6:56,6 17 Ham ták Jaroslav, Sl. Praha 2:26,1 1120. M ika Jan (J. K lášterec) 1:41,9 1:51,4 1:48,9 1:38,5 7:00,7 42. Beran K arel, S l. Praha 2:26,5 1221. Štoček Jar . (Start Praha) 1:48,7 1:43,0 1:45,4 1:45,1 7:02,2 28 Sm át P avel, Dyn. Teplice 2:26,6 1322. Karaus V . (S l. VŠ Praha) 1:46,2 1:39,0 2:01,6 1:39,2 7:06,0 33 Jakoubě Bh., Sp. Sm ržovka 2:26,9 1423. Ham ták Ja r . (S l. VŠ Praha) 1:35,2 1:49,2 1:47,2 2:00,0 7:11,6 36 Jebavý Josef, Sp. Sm ržovka 2:27,2 1524. V lče k  Zd. (S l. Žabovřesky) 1:42,9 1:44,7 1:53,5 1:51,9 7:13,0 16 Tomášek Ja r ., Lok. Teplice 2:29,6 1625. Štůčka Pavel (Tex. Liberec) 1:37,0 1:46,9 1:48,7 2:02,7 7:15,3 12 Klápště Petr, Sp. Sm ržovka 2:30,2 1726. V lče k  Pavel (S. Č. Důl) 1:41,8 1:40,1 2:11,6 1:41,9 7:15,4 37 Beneš K arel, S l. Praha 2:31,9 1827. Šm at Pavel (Dyn. Teplice) 1:54,6 1:43,5 2:02,2 1:56,2 7:36,5 44 Štůčka Pavel, Text. Liberec 2:32,3 1928. H ujer Jiří (Sp. Sm ržovka) 1:55,0 2:14,7 1:47,1 1:41,1 7:37,9 10 Štoček Ja r ., Start Praha 2:35,4 2029. Jaroš Pavel (T. Kopřivnice) 1:38,2 2:05,2 2:10,0 1:44,8 7:38,2 24 Červený V á clav , S l. M ar. Lázně 2:36,0 2130. Novák Jar. (S l. VŠ Praha) 2:39,4 1:36,3 1:54,0 1:35,8 7:45,5 32 Cendelín M iloš, S. A lbrechtice 2:36,1 2231. Beran K arel (S l. VŠ Praha) 1:54,6 2:07,5 1:42,5 2:03,1 7:47,7 15 Jaroš Jiř í, Dyn. Teplice 2:38,0 2332. Chrom ý V. (S. K vítkovice) 2:03,7 1:55,0 1:58,6 1:50,4 7:47,7 2 Cerm an Antonín, Lok. Teplice 2:39,6 2433. Dyntěra J. Sp. I. brněnská) 1:43,6 2:12,5 2:04,4 1:55,7 7:56,2 25 H ladík K arel, Sp. Sm ržovka 2:44,6 2511 N áprstek M ilan , Sp. K lášterec 2:45,4 2638 M atečka Petr, Sp. Sm ržovka 2:47,9 27JED N O SEDA DLO VÉ SÁNÉ — DOROSTEN KY 40 Jírovec V ., Text. Liberec 2:48,5 281 Kerous, S l. Praha 2:49,7 29___________________________________________________________________________________________________________________ 39 V lče k  Zdeněk, Sl. Brno 2:50,3 30. .  .  n „ s , j ( itrrA 27 Menda Antonín, Sp. Klášterec 2:55,5 31Tmírm « iprfnnta i P oiadí Jlzd ^ sled ' 24 Z ajíček  Jo se f, Lok. Teplice 2:57,8 32těnl Jméno a jednota______________________ L  IL  IIL  IV ~ n? čas 9 Bohm Petr, Dyn. Teplice 3:19,8 331. Tom ášková Z. (Lok. T eplice) 1:35,8 1:47,3 1:38,9 1:41,2 6:43,22. Peterková H. (Sp. Sm ržovka) 1:39,9 1:43,0 1:39,8 1:42,9 6:45,6 Dorostenky3. Švadlenová A. (Sp. Sm ržovka) 1:35,5 1:37,3 1:56,4 1:39,9 6:49,14. Tylová Oldř. (Lok. Teplice) 1:36,0 1:51,8 1:40,6 1:59,4 7:07,8 59 Švadlenová A lena, Sp. Sm ržovka 2:21,0 15. Šefrová J. (J. Tex. Liberec) 1:40,4 2:05,8 1:50,2 1:53,1 7:29,5 49 Tylová O ldřiška, Lok. Teplice 2:22,9 26. Hašková D. (S lávia  VŠ Praha) 1:44,7 1:57,8 2:06,0 1:43,2 7:31,7 46 Tom ášková Zorka, Lok. Teplice 2:28,6 37. Šepsová D. (S lávia  VŠ Praha) 1:49,9 1:58,3 1:57,8 1:46,6 7:32,6 57 Peterková H ana, Sp. Sm ržovka 2:30,1 48. V lčk ová J. (S lávia VŠ Praha) 1:52,0 1:47,0 2:03,8 2:01,8 7:44,6 51 Vaterová A I., Sp. Sm ržovka 2:34,2 59. Balogová E. (T. Kopřivnice) 1:56,8 1:53,8 1:57,2 2:01,2 7:49,0 60 Sefrová Ja n a , Text. Liberec 2:36,4 610. Podlahová M. (S l. Č. Krum lov) 1:50,0 2:21,0 1:57,7 1:47,3 7:56,0 55 Haškova Dagm ar, S l. Praha 2:36,7 711. Ružajová E. (Baník Ostrava) 1:51,2 2:11,5 1:55,5 2:00,7 7:58,9 93 Sepsova D aniela, S l. Praha 2:37,3 812. H avlíková M. (Start Praha) 2:27,8 2:07,0 1:58,5 2:08,5 8:41,8 56 Bu5esová Libuše, Slovan M ar. Lázně 2:40,7 913. Vávrová V . (Tex. Liberec) 2:25,0 2:04,0 2:04,2 2:15,9 8:49,1 92 y ,l c k °,v á  J an a’ S1- P r a h a  ^ , 2:44’°  1914. Urbanová J. (Baník Ostrava) 2:17,0 1:49,8 1:54,3 2:50,8 8:51,9 45 ^ av“ kov,á M arcela , Start Praha 2:44-7 1115. Hudačková V. (T. Lom nica) 2:17,1 2:08,0 2:25,0 2:08,0 8:58,1 ’ 8 Kalábova Sl. Brno 2:46,2 1216. Znam enáčková (S l. VŠ Praha) 2:39,3 2:09,8 2:06,2 2:04,6 8:59,9 t l  Znam enáčková M ., Sl Praha 2:49,6 131 J 58 Augustova Libuše, S l. Praha 3:09,9 14D VO USEDADLOVÉ SA N Ě -  DOROSTEN CI M uH dvousedadlové_, . n „ , , , ,  . , 15 Urban—Peukert, Sp. Sm ržovka 1:00,0 1Um is- Poradí jízd  Výsled- 8 Novotný - H u ] e r , Sp. Sm ržovka 1:01,7 2tění Jm éno a kraj I. II . ný cas 2 K r e jč í - F e ix ,  Sp. Sm ržovka 1:01,9 3—  1 Kovanda—Č ejk a, S l. Praha 1:02,2 41 H ynek—Hanuš (Liberec) 1:39,2 1:42,8 3:22,0 12 Č ern ický—H am řík, D ukla M. Lázně 1:03,8 52. V a len ta—Lánský (Liberec) 1:47,1 1:38,4 3:25,5 3 V o jtíše k —Pokorný, D ukla M. Lázně 1:04,2 63. Ja k o u b ě -H u je r  (Liberec) 1:44,3 1:43,8 3:28,1 10 U rba n -Ja k o u bě,^  D ukla M ar. Lázně 1:05,8 74. Ž itn ík —Dopita (O strava) 1:45,5 1:45,5 3:31,0 44 Vojtíšek Hrubeš, S l. Brno 1:07,2 85. G erdelán —Gleveňák (V. Tatry) 1:47,0 1:58,6 3:45,6 43 M a tějíček —Hrubeš, S l. Brno 1:07,6 96. P u ffe r -C h r o m ý  (Č. Budějovice) 1:47,1 2:00,3 3:47,4 44 D o le č e k -H ru b e s , D ukla M ar. Lázně 1:07,6 107. Jaroš—BĎhm (Ostí n. L. 1:47,7 2:11,2 3:58,9 5 P a tr m a n -H la d ík , Sp. Sm ržovka 1:07,7 118. N ovák—Beran (Praha) 2:36,6 2:06,2 4:42,8 46 D asek—M alin a, S l. Praha 1:09,0 1220 Zem an—Žídek, Sp. Jab l. Paseky 1:32,8 13DVO USEDADLOVÉ SÁNĚ — DOROSTEN KY „  . . ,  . „  ,Dorostenci dvousedadlovéTT .. ttj. i . 7 H anuš—H ynek, Sp. Sm ržovka 1:08,2 1y ? 11? ' T ,  v i i P d ] d T1 Výsled- M aier—Červený, S l. M ar. Lázně 1:10,8 2tem  Jméno a kraj I. II. ný čas Novák_ H amták; S l. Praha . 1:11,2 3— —  11 S e d lá k —Jebavý, Sp. Sm ržovka 1:12,0 41. Šepsová—Vlčková (Praha) 1:50,0 2:09,0 3:59,0 3 Beran—Beneš, S l. Praha 1:37,8 52. Peterková—Švadlenová (Liberec) 2:17,8 2:16,6 4:34,43. B alago vá—Rušajová (Ostrava) 2:12,8 2:26,3 4:39,1 Dospělí sm íšenén n u n cT  c M t e c v *  n v n i ir p  4 H illeb ran t—H illebrantová, Jab l. Pas. 1:03,0 1DOROST -  SM ÍŠEN É D VO JICE 3 F eix_ Sefrová) Sp . sm ržovka 1:03,6 2__________________________________________________________________________________________________________________  10 Urban—Patrm anová, Sp. Sm ržovka 1:05,0 314 K říž—Dvořáková, S l. Praha 1:06,4 4Umis- Pořadí jízd Výsled- g Dašek—H olečková, S l. Praha 1:08,1 5tění Jméno a kraj I. II. ný čas g jakou bě—Schleisová, Dukla M. L. 1:22,1 6
1. Urbanová—Dopita (Ostrava) 1:52,8 1:52,0 3:44,8 Dorost sm íšená2. K alábo vá—V lče k  (Brno) 1:47,7 1:58,8 3:46,53. K araus—Vlčková (Praha) 1:56,9 2:03,4 4:00,3 3 H anuš—Švadlenová, Sp. Emržovka 1:08,7 14. Hanuš—Švadlenová (Liberec) 2:19,9 2:12,5 4:32,4 10 H ynek—Peterková, Sp. Sm ržovka 1:09,1 25. Štoček—H avlíková (Praha) 2:11,0 2:21,6 4:32,6 4 H am ták—Augustová, S l. Praha 1:13,6 36. H ynek—Peterková (Liberec) 2:15,7 2:28,3 4:44,0 6 N ovák—Znam enáčková, Sl. Praha 1:16,1 47. N ovák—Znam enáčková (Praha) 2:30,2 2:54,3 5:24,5 11 Štoček—H avlíková, Start Praha 1:19,1 5

ŠfyžaAS/wT 2 1



¥ __________________ L -  „ a L  3- Mohrová Ludmila (Tatran Tatranská Lomnica)menovam StatHlCtl 4- Mrklasová Ev® (Jiskra Železný Brod)j i u v i i v T u i i i  u i m i a i a w a  5. Rubešová Jarmila (Slovan Špindlerův Mlýn)
•* v .  ť f f l A  s s Odpovědný trenér: Dušan Charvát, Gottwaldov I., dr.družstev na období 1 9 6 0 - 6 1  KolařIka 7

'  Proti předešlým letům, kdy byla ve všech družstvech
dána široká možnost mladým závodníkům, bylo rozhod- 

Na základě návrhu trenérské rady jmenuje předšed- nuto zúžit letošního roku státní družstva na závodníky
nictvo ústřední lyžařské sekce pro období 1960—1961 ná- s reálnými vyhlídkami na mistrovství světa 1962 a ZOH
sledující státní družstva: 1964 a soustředit na ně veškerou péči. Ústřední lyžařská

1 B Ě Ž n - sekce žádá všechny krajské lyžařské sekce, ze kterých čle-
a ' ' nové státních družstev pocházejí, aby jim věnovaly pro-

1. Baluch Stanislav (Tatran Tatranská Lomnica) střednictvím svých TR a ve spolupráci s TR ústřední
2. Čillík Rudolf (Baník Kremnica) se,kce zvýšenou pozornost jak v otázkách výcvikových, tak
3. Fousek Vít (Dukla Liberec) výchovných a sociálních.
4. Harvan Štefan (Lokomotiva Zvolen)
5. Hrubý Ladislav (Sokol Horní Branná)
6. Jeřábek Vladimír (Dukla Liberec) _  ^ ^ .
7. Kolařík František (Rudá hvězda Vrchlabí) T f n  A l t  A l T Q f l f  A  A n f * A U n m i 7 P I 1
8. Prokeš Josef (Spartak Sokolovo Praha) 1 1 1 1 V I I V r  V  ¿ t l i l  I I U  1/1. 1/ V  v l i l  V  V i l
9. Matouš Ilja (Sokol Horní Branná)
Odpovědný trenér: Jan Terezčák, zotavovna Budovatel, * r o f T  . v / -  *
s a r f  smokovec treneru I I . třídy

b) BĚŽKYNĚ:

1. Břízová Eva (Sokol Líšnice) lNa navrh trenérské rady jmenuje předsednictvo ústřed-
2. Dostálová Zdena (Slávia VŠ Praha) ní sekce lyžování po absolvování letního semináře a
3. Gajancová Alžběta (Tatran Tatranská Lomnica) úspěšných zkoušek ve dnech 6.—10. 7. 1960 v Třeboni ná-
4. Patočková Libuše (Slavoj Korenov) sledující absolventy dobrovolnými trenéry lyžování II.
5. Paulusová Eva (Slovan Jilemnice)
6. Srnková Vlasta (Slávia VŠ Praha) ndy.

/ 7. Škodová Jarmila (Lokomotiva Trutnov) f
Odpovědná trenérka: Květa Lelková, Havlovice 89, p. a *
E Pice 1. Batz Otto (Baník Osek)

c) SDRUŽENÁRI: MUDr. Daněk Vratislav (RH Frenštát p. Radh.)
3. Eisenreich Zdeněk (Spartak Plzeň)

1. Bayer Petr (TJ Rožnov) 4. Hák Miloslav (Jiskra Studenec)
2. Fabián Jindřich (Slávia Olomouc) 5. Jakeš Jaromír (Tatran Velké Karlovice)
3. Farský Karel (Jiskra Harrachov) 6. Janalík Inocenc (Sokol Hovězí)
4. Kutheil Josef (Dukla Liberec) 7. Kašpar Jiří (Jiskra Rubena Náchod)
5. Lahr Vítězslav (Jiskra Mšeno n. Nis.) 8. Klér Vladimír (Spartak Plzeň)
6. Martinák Miroslav (TJ Rožnov p. Radh.) 9- Ludvík Zdeněk (Jiskra Domažlice)
7. Mazánek Jaroslav (Spartak Semily) 10. inž. Prášil Bruno (Spartak Smíchov ZWP)
8. Melich Vlastimil (Jiskra Harrachov) 11. inž. Syrovátský Vlád. (Sokol Senohraby)
9. Nůsser Josef (Jiskra Harrachov) 12. Udatný Josef (Spartak Vrchlabí)
Odpovědný trenér: inž. Miroslav Kumpošt, Liberec, Zelený Zdeněk (Tatran Supikovice)

HálkOVa 6’ VŠS b) SJEZD:
d) SKOKANI: . . . T . , T , .. « i < w« u1. Apl Josef (Lokomotiva Česká Třebová)

1. Bulín Jáchym (Jiskra Harrachov) 2. Barlog Rudolf (Spartak MEZ Vsetín)
2. Hubač Zbyněk (Dukla Liberec) 3. inž. Bílik Milan (Lokomotiva Brno Komárov)
3. Jebavý Drahoš (Spartak Vrchlabí) 4. Bok Vladimír (Dukla Karlovy Vary)
4. Matouš Josef (Lokomotiva Trutnov) 5. Dám Miroslav (Spartak Uherské Hradiště)
5. Motej lek Dalibor (Jiskra Harrachov) 3- Fiala Zdeněk (TJ Gottwaldov)
6. Nevlud Jaromír (Baník Ostrava) 7. Charvátová Olga (TJ Gottwaldov)
7. Raška Jiří (Spartak Frenštát p. Radh.) 8- Jursík Josef (Jiskra Dvůr Králové)
8. Ulrych Emil (Jiskra Harrachov) 9. Kosina Jaromír (Spartak Avia Cakovice)
9. Vašut Václav (Rožnov p. Radh.) 1°- Kostelecký Jiří (Jiskra Tepna Náchod)
Odpovědný trenér: Zdeněk Remsa, Praha 12, nám. Mi- “ a?5e)“  v l« ( l s t o  ™  Železárny Třinec)
ru g q ’ ’ 12. Malá Eva (Slovan Zdravotník Praha)

13. Spára Jan (Spartak Odolená Voda)
el SIEZDAĚI- Vele Vladimír (Lokomotiva Liberec)

15. Vimr Vladimír (Baník Boží Dar)
1. Brůna Miloslav (Jiskra Železný Brod) 16- Vozdecký Josef (Zbrojovka Brno)
2. Hennrich Kurt (TJ Stalinovy závody Litvínov) 17■ Žikešová Olga (Spartak Dýšina)
3. Chován Ondřej (Slávia VŠ Bratislava)
4. Janda Jaroslav (Sokol Český Šumburk) c ) SKOK:
5. Mohr Zbyněk (Slávia Bratislava) .  _  , . . . .  , . w , , ,
6. Richvalský Laco (Tatran Tatranská Lomnica) l' ?.akica Miroslav (Spartak Moravia Marian, údolí)
7. Stiehl Petr (Dukla Liberec) 2- Jirásek Rudolf (Sokol Běloves)
8. Šoltys Anton (Jiskra Kežmarok) • kemf^ ^ eněk (Spartak Avia Cakovice)

‘ , 4. Smolík Zdeněk (Lokomotiva Česká Třebová
Odpovědny trener: Jan Gurský, Bratisiava-Krasňany, 5. tož. Štětina Ivan (Slávia VŠ Brno)
ireK'na cGsta //y- /b

Závodní lyžování získává další mladé pracovníky, je- 
f) SJEZDAŘKY: jichž elán a získané poznatky je třeba podchytit a? využít.

Povinnosti trenérských rad krajských sekcí je nejen pře-
1. Bruková Olga (Tatran Tatranská Lomnica) vzít jmenované do evidence, ale pověřit je ihned určitými
2. Cernocká Magda (Slovan Špindlerův Mlýn) úkoly.

22 Qjfy& M S/inT



I  .  _  _ _  j l  I  ■  J T  ■  sporta 1/. W/ežssftaHřeZ: »Je to pro mne sa-
I y 7 3 r |  ¡ 1 3  S n Z l T Z K m n P  mozřejmost! Vždyť pokračuji jen v tom, co už dělám

“ 7  ® ■  I M  W | < # U I  l l l l l l U l l w  od svého mládí. Mám cvičení rád, na Strahov se vždy
těším a odnesu si z něho tentokrát ještě bohatší vzpo
mínky než z I. celostátní spartakiády.«

L yžaři bývalé oblasti Libereckého kraje se plně . . .  Jjr
zapojili nejen do příprav II. celostátní sparta- , ^ 1isíŜ  !^' ^e ônoznjk: »Zúčastnil jsem se

kiády, ale také na ní vystoupili. Nácvik spartakiád- dnvejsich sletu i I. celostátní spartakiády a tak jsem
nich skladeb se stal povětšině vhodným a zábavným na^  největší tělovýchovné pře-
doplňkem letní přípravy. hlídky. Míče cvicím pioto, že je to cvičení pro

Sportovní Liberecko vyslalo na Strahov 22 devítek skutečné chlapy. A těmi by měli být příště vši- 
pro skladbu s plnými míči. Nejpočetněji v ní byli c lni sportovci!«
zastoupeni lyžaři Slávie VSS Liberec, které vzorně Mistr sportlL Lahr: >>Bydlím v tělocvičně a patřím 
skladbu naučil trenér Josef Lánský. Iniciátorem ná- ¿ 0 party 18 lyžařů, kanoistů a sportovců J. Mšeno
cviku skladby v Lokomotivě ̂ Liberec byl mistr sportu n_ N>> kteří přijeli cvigit na Strahov. Těšil jsem se
a trenér M. Bělonožník, ve Mšeně mistr sportu V. Lahr nejen na cvičení, ale i na všechno kolem spartakiá-
a VI. Plíva. Mezi cvičenci nechyběl ani bývalý olym- ¿y jsem vším mile překvapen. Nácvik skladby
pionik Josef Císař. Nebylo se anî  čemu divit, vždyť s plnými míči mně byl přípravou do závodní sezóny
plné míče ty byly pořádné nářadí pro sportovce. a snacj pomohl i uzdravit koleno, které po zranění 
Líbivou formou zvyšují jejich zdatnost a jinak jsou nenj staie ještě v pořádku « 
fyziologicky účinná, a proto vhodná příprava právě
pro sportovce. Mojmír Stuchlík: »Při I. celostátní sparíakiádě

Lyžaři pochopitelně nechyběli ani ve skladbě jsem působil jako pořadatel a od té doby jsem
s tyčí. Našli jsme zde trenéra V. Weisshautela, sko- čekal, až stanu v kolektivu mužů na Strahově! Vy
kaná M. Stuchlíka a jistě zde byli i další. Všichni stoupení ve skladbě s tyčí mně dalo příležitost,
přišli podat důkaz, že se plně cítí platnými členy abych splnil morální povinnost k tělovýchovnému
velké rodiny tělovýchovného hnutí. A co řekli o svém hnutí. Cvičil jsem rád a budu cvičit dále! Vždyť
pobytu a vystoupení na Strahově? je to nejlepší příprava na zimní sezónu.«R A K O U Š T Í  L Y Z Á B I V  O L Y M P !  S K É  S E Z Q N E
sledku závodníku, s kterými jsme se
utkali můžeme mimo jiné usuzovat Bolkartem druhý Leodolter a třetí jízdou hodnou nástupce Toni Sailera.
°  n,asi5h vyhhdkach .do budoucna Plank. Bishofshofen byl rakouskou Stříbrnou získal Pepi Stiegler a bron-
Predevsím se však budeme zabývat zál€Žitostí: L  Plank 2. Leodoiter, 3. zovou Ernst Hinterseer. Hůře se da-
uspěchy ci neúspěchy rakouských ly- Egger řilo Rakušanům ve sjezdu, když nej-
zaru, ten pio sjezdaie znamenali Hlavní předolympijská prověrka úspěšnější byl Schranz sedmým mís-
v minulých letech světovou špičku. sjezdařů Hahnenkamm v Kitzbúhlu tem, 3,2 vt. za vítězným Francouzem

Po úspěších v Cortině a Badgastei- zle zamotala předpovědi znalců a na- Vuarnetem. Pro zajímavost uvádíme
nu pohlížela rakouská lyžařská ve- děje Rakušanů. Půprvé po 25 letech další pořadí: 2. Lanig z NSR, 3. .další
řejnost s napětím do budoucnosti, se nestal vítězem kombinace domácí Francouz Perillat, 4. Švýcar Forrer,
neboť  ̂ mezera vzniklá odchodem Sai- závodník. Obří slalom skončil vítěz- 5. jeho krajan Staub a 6. Alberti
lenovým nebyla zatím zaplněna. V nej- stvím Karl Schranze, který v minu- (Itálie]. Neúspěch Rakušanů byl hle-
lepší formě byl začátkem sezóny iýCh letech slibně přebíral Sailerovo dán opět v rychlé, technicky nená-
Pepi Stiegler z Lienze. První kvalifi- žezlo. Za ním skončili ve stejném ročné trati, kde prý rozhodovala
kační závod v obřím slalomu doma čase Lanig a Wagenberger z NSR. především váha a mazání. Ovšem
v Lienzi vyhrál ve stejném čase Sjezd se jel poprvé na nově upravené bylo třeba přiznat, že ani v technice
s Egonem Zimmermannem. V těž- a vyhlazené sjezdovce, která prý Ra- nebyli rakouští sjezdaři na výši. Ve
kém mezinárodním závodě na Lau- kušanům »nesedí« a mění sjezd slalomu měli Rakušané mnoho co za-
berhornu ve Wengenu byl ve sjezdu v »kilometerlancé«. Vyhrál Francouz chraňovat. Ale ani zde jim ze začátku
druhý za Willy Bognerem z NSR. Pro Adrien Duvillard na nových kovo- nepřálo štěstí. Po prvním kole, které
nás je zajímavé, že v tomto závodě vých lyžích před Zimmermannem I. vytyčil Stein Eriksen, byl nejlepší
se na šestém místě umístil Riedel a Švýcarem Forrerem. I slalom, ve Hinterseer pátým časem. Teprve
z NDR. Druhým místem ve slalomu kterém neuspokojil Rakušany Heider v druhém kole, stavěném Molitorem,
za Hiasem Leitnerem a před Hinter- svým »Hennesteigem«, vyhrál opět napravili svou reputaci a Hinterseer,
seerem vyhrál kombinaci. Duvillard před Pepi Stieglerem a prý nejlepší jízdou svého života, zís-

Hůře začaly olympijskou sezónu Bognerem z NSR. Kombinaci slalom— kal zlatou, následován druhým Raku-
ženy. V Grindelwaldu byla ve slalomu sjezd vyhrál samozřejmě Duvillard šanem Hiasem Leitnerem. Stiegler byl
nejúspěšnější Marianne Jahnová jako a Rakušané se utěšovali 2., 3., 6. a pátý. Mistrem světa v kombinaci se
šestá, když na prvních třech místech 10. místem. stal dvacetiletý Perillat.
se umístily Švýcarky v čele s Anně- Ženám získala v obřím slalomu Ženy přivezly jen jednu medaili, 
marií Wasserovou. V obřím slalomu, druhé místo Erika Netzerová za Le- a to Heche.rová za třetí místo ve sjez-
který vyhrála rovněž Švýcarka Cha- ducovou z Francie. Ve sjezdu triům- du za Biebelovou z NSR a Pitouovou
mot-Bertholdová, byla Erika Netzero- fovala sedmnáctiletá Rakušanka He- z USA. V obřím slalomu byla nej-
vá pátá. Nejčestněji obstála mladá cherová před Pitouovou z USA. Slalom úspěšnější Hofherrová na 9. místě,
Traudl Hecherová čtvrtým místem ve vyhrály Američanky Mayersová a Pi- když o medaile se rozdělily Švýcarka
sjezdu, který byl kořistí Italky Pia touová, Netzerová jako nejlepší Ra- Rugová, opět Pitouová a Chenalová
Rivy. kušanka byla čtvrtá. z Itálie. Ve slalomu byla nejlepší

Rakouští skokani si zatím vedli Po varovné porážce na domácím opět Hofherrová jako pátá za Kana- 
úspěšně na německo-rakouském tur- sněhu nastoupili Rakušané k bojům ďankou Heggtveitovou, Sniteovou
né. Plank byl v Oberstdorfu druhý za o olympijské medaile ve Squaw Val- z USA a Hennebergerovou z NSR.
Bolkartem z NSR a v Garmischi šestý. ley. V obřím slajomu získali dvě, ale Další bronzovou medaili získal ve sko-
V Innsbrucku byl za opět vítězným zlatou vyhrál Švýcar Roger Staub ku Otto Leodolter za Recknagelem a

o^zážTsti/7 2  3



Halonenem. V norské kombinaci byl Duvillard a slalom Michel Arpin, oba V »Copa Foemina« v Abetone vy-
Alois Leodolter 21. Francouzi, s kterými se utkali naši hrála Haasová sjezd i slalom. V zá-

I další závody na americkém kon- závodníci na VCS. vodě »Tre-Funivie« v Sestriěre vy-
tinentě ukázaly, že neúspěchy Ra- O dvojnásobné vítězství v Parsen- hrál obří slalom Zimmerman II a sla-
kušanů ve sjezdu nebyly náhodné. Derby se postarali v mužích Messner lom i kombinaci Granshammer.
Vždyť ve Stowe se nejlépe umístil ve a v ženách Haasová. Závěrem hlavní sezóny byl závod
sjezdu Zimmermann na 17. místě. V boji o »Stříbrnou kouli« v See- Kandahar v Sestriěre, kam se sjela
Práwda byl sice sedmý, ale startoval ferdu vyhrál I. obří slalom opět Heihi opět většina světové elity. V ženách
za Kanadu. V obřím slalomu bylo za Messner před Italem Gartnerem a triumfovaly Rakušanky stoprocentně,
vítězným Bonlieuem pět Rakušanů Francouzem Arpinem. II. obří slalom Hecherová vyhrála sjezd a Jahnová
v čele se Stieglerem a Leitnerem. vyhrál Granshammer. V Kandaharu slalom a kombinaci. Hias Leitner za-
Ve slalomu byl Hias Leitner druhý za na Holmenkollenu vyhrál slalom Zim- jistil Rakušanům první místo ve sla-
Perillatem. mermann II. před Granshammerem lomu, 2. Perillat, 3. Bonlieu a 4.

Ženy byly úspěšnější. Jahnová vy- a reprezentantem NDR Wagnerem. Stiegler.
hrála obří slalom. Hecherová před Obří slalom opět Zimmerman II. před Sjezd vyhrál Adrien Duvillard ná-
Jahnovou sjezd. Pouze ve slalomu Messnerem. sledován Albertim a Ludwigem Leit-
byla Jahnová čtvrtá. V Gornegrat-Derby v Zermattu, nerem. Kombinaci vyhrál, podobně

Stejná porážka ve sjezdu očéká- kde jsme slavili v minulých letech jako na začátku sezóny v Kitzbúhelu,
vala Rakušany v Sunn Valley. V zá- velké úspěchy, byl z Rakušanů nej- Duvillard před Ludwigem Leitnerem.
vodě, který vyhrál Forrer před Pe- lepší Helmut Schaller, který byl A tak můžeme v krátkosti uzavřít,
rillatem, byl Zimmermann 16. a ostat- v prvém sjezdu druhý za Francouzem že rakouské ženy se po neúspěších
ní těsně za ním. Ve slalomu si pověst Gaiddonem a v druhém čtvrtý, když v posledních letech vypracovaly kon-
napravili: 1. Hias Leitner, 2. Stiegler, vyhrál Ludwig Leitner z NSR v no- cem sezóny do čela sjezdařství, hlav-
3. Obereigner. Ženy byly velmi úspěš- vém traťovém rekordu. Slalom vyhrál ně díky mladým závodnicím. V mu-
né. Sjezd vyhrála Frandlová a slalom Švýcar Mathias a Rakušané Burger žích vyvstává před Rakušany velký
Jahnová. a Schaller obsadili 2. a 6. místo. Oba otazník: Sjezd! V slalomu a obřím

V Evropě vyhrávali zbylí rakouští sjezdy žen vyhrála mladá rakouská slalomu se drží na špičce. I po od-
sjezdaři, co se dalo. V závodě Tře- sjezdařka Christl Haasová. Slalom Chodu Hinterseerově budou mít dobré
Tře v Itálii vyhrál Granshammer obří Hennebergerová z NSR před Raku- družstvo.
slalom a kombinaci. Sjezd Georges šankou Edith Zimmermannovou. MUDr. Zdeněk ELIÁŠ

■ V souvislosti 9 I. zim ní spartakiádou a MS 1962 se Polácirozhodli provést v Zakopaném  řadu nových staveb a přestaveb. Městské radě Zakopaného bylo dáno k dispozici 300 mi- lionů zlotých na krytí nákladů spojených se stavbou a  úpra- r R A A l L l l l j  vou siln ic , s provedením  ka n alizačn ích  prací apod. Bude pro-Koncem  května a začátkem  června se v Cham onix konala v? deno také aěkolj k sportovních zařízení Jde přede-několikadenní porada představitelů vrcholných orgánů pro 0 výstavbu lyžařskéh o sportovního střediska jehož hlavnívýuku jízdy na lyžích  F ran cie , Švýcarska a Itá lie . Diskuse ?QURdr U ? nE  P ° d / f £ cbou 3 l  Ubyly zam ěřeny na tyto hlavní otázky: všeobecná organizace .1960 Závodnici zde budou mít k dispozici 180 lu zek . Budovavýuky jízdy na ly žích ; výcvik cv ič ite lů ; úloha státu při roz- ?e v W g kostl stadiónu, kde za příznivých sněhových poměrůvoji lyžařskéh o sportu obecně a při výuce jízdy na lyžích  Je Počítáno se startem  a  cílem  všech běžeckých závodů,zvláště; délka lyžařskéh o výcvikového kursu a jeho m inim ální N ejdů ležitějším  objektem , s jehož přestavbou bylo rovněž program ; výcvik vedoucích lyža řských  škol. již započato, je skokanský m ůstek. M ůstek má být dostavěnBylo pojednáno i o poměru mezi výukou jízdy na lyžích  koncem  letošního roku a má se na něm sk ákat již  u příle-a závodním  lyžařským  sportem . Praktická cvičen í se konala žitositi I. zim ní spartakiády. Přestavěná »V elk á Krokiew « budena Mont Brévent a ve V a llée  B lan ch e. mít k ritick ý  bod 90 m a  bude na ní možno provést i skokyPoznám ka red ak ce: N eúčast zástupců Rakouska není jistě v těsné blízkosti 100 m. Odrazový stůl byl posunut 12 m zpět,náhodná. Svědčí o tom, že m ezi Rakušany na straně jedné jeho sklon je 5—6°; doskočiště má sklon 39°. Vzdálenost oda ostatním i alpsk ým i zeměmi na straně druhé dosud trvají kritick ého bodu na konec dojezdové plochy m ěří 180 m. Mo-zásadní názorové rozdíly na výuku jízdy na lyžích . děrní rozhodčí věž je konstruována z oceli a ze sk la , mátři poschodí a  terasu pro televizi a rozhlas. Z dojezdu na věž, v délce 250—300 m, budou závodníci dopravováni zdviží.■ Zakopané vynakládá velké ú silí, aby MS 62 v k la sick ý chd iscip lín á ch  se stalo po všech strán kách , zejm éna však po stránce organizace, velkým  úspěchem  polského lyžařského
POLSKO 9portuZačátkem  února započne v Zakopaném  I. zim ní spartakiáda -  „ „ - M k r í  T r  .  T „ - TTA f  ~spřátelených arm ád, která potrvá osm dní. Této I. zim ní spař- I V i J l í A l J N - A K Q I j N I  ŤV A T  J b iV  I )  A l ytakiády se podle dosavadních zpráv zúčastní vojáci-sportovcidevíti zem í: B ulharska, Cíny, ČSSR, M aďarska, M ongolská, V Deauville se v červnu sešli zástupci 12 národních lyžař- NDR, Polska, Rum unska a SSSR . ských organizací a dohodli se na mezinárodním termínovémZávody budou provedeny jednak v lyžařském  sportu, jednak kalendáři pro rok 1961. Za nepřítomnosti presidenta FIS, Mar-v ledním  ho keji. Hokejová u tkán í, jich ž  se zúčastní ČSSR, ca Hodlera, řídil kalendářní zasedání sekretář FIS ArnoldM ongolsko, NDR, Polsko, Rumunsko a SSSR , budou vybojo- Kaech. Termíny nejdůležitějších mezinárodních závodů bylyvána na dvou m oderních, nově vybudovaných ledních stadió- stanoveny takto:nech v Torunu a Bydgoszszi. Lyžařské soutěže proběhnou „  . .  , „v Zakopaném , a to v n ásled u jících  d iscip lín á ch : v běhu na êden Mezinárodni závody zen v Gnndelwaldu;15 km , 30 km a 50 km, ve sdruženém  závodě, ve skoku na 14.—15. leden Lauberhornrennen ve Wengenu a Mezinárodníly žích , ve štafetovém  závodě 4X10 km , v hlídkovém  závodě závody v klasických disciplínách v Le Brašna 25 km a v biathlonu na 20 km. sus;Ve dnech 2 2 .-2 6 . března 1961 zhlédne Zakopané další vel- 21.—22. leden Hahnenkammrennen v Kitzbiihelu:kolepé lyžařské zápolení, m em oriál Bronislava Czecha v k la - 27 _ 2g leden Grand Prix M é„ ř v e .sických  d iscip lín ách . M em oriál se má stát velkým  m eziná- ' S • >rodním závodem , jakou si gen eráln í zkouškou pro MS v k la - 29- leden Kurikkala Cup;sických  d iscip lín á ch , které, jak  znám o, bude provedeno v Za- 3.— 5. únor Kongsberg Cup v Lublani;kopaném  přibližně ve stejné době v roce 1962 Poláci oče- 3 _  5 březen Grand Prix v chamonix;k avají účast všech špičkových závodníku Skandinávie, Sovět-ského svazu střední Evropy. M em oriál Bronislava Czecha sie *Jrezen Holmenkollen v Oslo <a Arlberg Kandahartudíž rozdělí na dvě části, na k la sicko u  a na sjezdovou, při- v Můrrenu;čem ž je zdůrazněna část k la sick á . Obě části však m ají být 22.-26. březen Mezinárodní závody v klasických disciplínáchprovedeny v těsném sledu za sebou. v Zakopaném.



používat tieto špeciálne prostriedky: lyžiarsk a d ráha s um elou hm otou, kolieskové lyže, kolieskové kor- 
NIEKTORÉ ŠPECIÁLNE NAPODOBIVÉ CVIČENIA LYŽIARA-BEŽCA V PRlPRAVNOM OBDOBÍ cule. Uvedené prostriedky um ožňujú robit beh v podm ienkach velm i b lízk ých , ba takm er rovnakýchako na sněhu. Na uvedených prostriedkoch m ůžem e robit prirodzený, po tech nickej stránke běhu V súčasnej trénlngovej praxi v pripravnom  období u lyžiarov-bežcov m ajú v elký  význam  špeciálne striedavém u dvojkročném u odpovedajúci pohyb na lyžiach . Základný^ m echanizm us struktury běhu napodobivé cvičenia . Důležitost a potřebnost zaradenia šp eciáln ych napodobivých cvičení do tréningu striedavého dvojkročného na uvedených prostriedkoch je rovnaký so štruktúrou běhu striedavého dvoj- lyžiarov-bežcov v pripravnom  období podm ieňujú nerovnaké podm ienky v priebehu roku, ktoré ne- kročného na sněhu, odlišný je však v niektorých zvláštn o stiach , ktoré podm ieňuje ^mechanizmus po- um ožňujú trénovat sústavne za rovnakých podm ienok. Zim a je příliš krátká na splnenie všetkých užitého prostriedku, funkčné osobitosti, pohybové a technické vlastn osti lyžiara-bežca.^ Na uvedených úloh špeciálnej přípravy (rozjazdenie, zdokonalenie tech niky a pod .). Špeciálnu přípravu lyžiarov- prostriedkoch můžeme robit všetky spůsoby běhu n a  lyžiach , výstupy a zjazdy. Prisposobenie sa ly- bežcov nemůžeme preto obmedzit len na hlavně obdobie. I keď v m inulosti používali lyžiari-bežci žiara-bežca a osvojenie si návyku robit beh na použitom  prostriedku netrvá dlho. Základný m echa- niektoré špeciálne cvičenia , predsa ich příprava v pripravnom období postrádala na šp eciáln o sti. nizm us štruktúry techniky striedavého kroku si m ůžem e porovnat na uvedených kinogram och so Pod vplyvom poznatkov získan ých na zahraničných zájazdoch a na základe dom ácích skúseností sa základným  m echanizm om  štruktúry techniky striedavého kroku na sněhu S. H arvan, um ěla hmota u nási v poslednej době v tréningovej praxi lyžiarov-bežcov pre plnenie úloh špeciálnej přípravy za ča li — Š . H arvan, kolieskové lyže a kolieskové korču le J . Terezčík. CYRIL GAJER



M fZ Ó A Z fv?0*  sM & a / ísfv fsy 6 o & & v tffy  o r t: 7



JCfl/f < cJL & _____^

to o^  tot f j  - ... V 03
f  ^

M X k M i t " «  G o G * * r s » ° f t
: \ l i š i t : i l i l l l i l i i I :' .; . i ' M I S

r.; '■■■■"■ ..V".- . Iž

w ,  j t 1* 1.. J )

, , U r  ^ ’ W  ^
Č A S O P I S  Č E S K O  S L O V E N ^ Ě H C ^ ^ S ^ H ^ ^ ^ E S N Ě  V Ý C H O V Y  Q

“ »  ̂ ~ . *  >~f ^ 'Š JP  f  Q  ’ ~ ~ <*.» ^ ■ "jPPBJfep^^~.V^Tv.' '  "' ' «SSS».v  ■ ' V' '  * . . - ,



— Ústřední výbor ČSTV jm énem 1,5 m iliónu svých členů se---------- _  ~ připojuje k hlasu a  vůli m iliónů lid í z celého světa , očekáva-I S  ,_____ J  — _________ jíc ích , že letošní zasedání Valného shrom áždění OSN se bude
y  ,__________________________s plnou vážností a odpovědností zabývat otázkam i zachování

f f _________________________________________^ ________ světového míru a především  otázkam i úplného a všeobecněji 110 odzbrojení.
I  ^ ------  "B\ Těsně u našich hranic opět hřm í válečný pokřik revanšistů1 N  V  s <  a jiných podněcovatelů nové v álk y . Západoněm ečtí generá*lové se souhlasem  a dokonce i s podporou n ěk terých západ- oíoh m ocností žád ají úplné vyzbrojení bundesw ehru včetně I atomového vyzbrojení a již  dnes vyhrožují m írum ilovným

£ ^ X  0 T T  T j  T É  I f f  T| Y  zemím v je jich  sousedství. Patřím e k těm, kteří poznali hrů-5 0  l i  B l \ í  I  P~ ZÝ nacistick é okupace, hrůzy válečného požáru, a proto vše-
'x ~' 4 -  - 4 »  i» -  ^ chny své n ejlepší síly  dávám e do služeb zachování míru

ůr  -■ * a lPro niírové soužití všeho lidstva. V á lk a  znam ená vždy/ » / ■  I  zkázu ku lturn ích hodnot, stejně tak jako ochrom ení spor-—A* *“»» -*>* tovní činnosti. Jsm e toho názoru, že soupeření m ezi jednoti l  livým i národy by se mělo přenést do továrních h a l, na kul-turní pódia, na sportovní hříště, do tělocvičen a na stadióny. "™ -  *atá*3 Právě skončené X V II. olym pijské hry plně potvrdily, že ta-I  f  1 B I  I I  • kovéto form y soutěžení jsou nejen možné, ale že taková je1 Jk  I J B . i vůle všeho lidstva. Obracím e se proto na všechny delegaceValného shrom áždění OSN s výzvou: »Projednejte se vší váž-
X  <mgS•*> 7 * / ^  j m  / " V  T  1 *  ~g~ ~M J  ností a historickou odpovědností návrhy SSSR  na úplné a vše-1 /  U  I  V m t  I-“  |  f \  I  l — obecné odzbrojení, zaujm ěte k nim stanovisko a rozhodnutí,^  *■ *"* 4  které by bylo v souhlasu s vůlí většiny národů na celém

f l D r7 'D T )ť>n T rk T f' s ei  /  f  J /  f l  Pt É B  I B . | \ 1  I ÚSTŘEDNÍ VÝBOR ČESK O SLO V EN SK É H O  SVAZUTĚLESN É VÝCH O VY



7|  /JT r rm í r o v é
&  6 o t o v y *

m y š l e n k y
r  SS r  I  R O C N l K  46vi  t ezi  i cisi° 8

Vydává Č e sk o slo v e n sk ý  svaz 
tělesn é vých o vy  ve Sportov-_  , . .  , .  . „ ,  __ „ . , .  ,  _ ním a turistickém  naklada-Letos v listopadu oslavíme 43. vyroci Velke rpnove socialistické révo- te istv í v Praze.

luče, kdy ruský proletariát vkročil do nejslavnější éry celého lidstva. *
V době kratší než půl století vybudoval nejmocnější stát, jaký lidské ved o u cí redaktor časopisu
dějiny poznaly. Stát, který si vzal za svůj cíl boj za mír a proti válkám, Milan špaček.
který se stal vzorem a záštitou všem utlačovaným lidem. Veliký příklad *
ruských revolucionářů posiloval a posiluje milióny ponižovaných v je- Mes akce:N ^ra! la- 1 ~r staré 
jich boji za svobodu a důstojnost člověka. St° ’teiefon 23-40- i8a 33'

Národy veliké Číny a všech lidově demokratických států upevňují pod *
vedením Sovětského svazu svou hospodářskou sílu i  mezinárodní posta- Redakční uzávěrka: 15.A dni předchozího měsícevení a uskutečňují tak nesmrtelné myšlenky Velké říjnové socialistické 
revoluce. Z hospodářsky zaostalých zemí se rodí nové průmyslové vel
moci. Taková je skutečnost dnešních dnů. Tak výmluvné jsou výsledky  ̂ žařského^ s ly"
nové éry, na jejímž začátku byla Velká říjnová socialistická revoluce. !ais 610 spoitu v „3 Připravujeme' lyzar-

Touha lidstva po svobodě a míru se vryla hluboko do srdcí bojovníků 1 ské soutěže
za její uskutečnění. Lid Asie a Afriky povzbuzován příkladem socialis- § 4 Využitie hmoty p v c

tických zemí se zbavuje potupného jha kolonialismu a přidává se na i  bežcaénÍnSU lyžiara"
stranu těch sil, které bojují za vítězství života na zemi proti silám útlá- |  ,  Kolečkové brusle
ku a teroru. Stavba koloniálního systému a imperialistické nadvlády se |  v°přípravě sjezdaře
hroutí a na jejich troskách se rodí nový život, který již nechce znát |  9 oddieiy a hospodár-
hlad, bídu a Válku. 1 ske problémy

Proto již na XIV. zasedání Valného shromáždění OSN přednesl sou- § z.e zájezdu metodiku 
druh N. S. Chruščov všem přítomným delegátům návrh sovětské vlády |  ,
na nové uspořádání světa. Valné shromáždění přijalo tehdy rezoluci, |  Ramgard aSan V’
která zásadně podporovala myšlenku úplného a všeobecného odzbrojení, i  ^3 Kombinace běhu na
Tyto návrhy Sovětského svazu nadchly lidstvo a světová veřejnost je ve 1 lyžích a skoku v tré-
své drtivé většině schválila. Ale situace se vyvíjela poněkud jinak, než 1 ninku sdruženářů
lidstvo předpokládá. Vláda Spojených států nastoupila cestu neslýchá- I 18Sáňkařství a bobový 
ných provokací proti SSSR, zmařila konferenci na nejvyšší úrovni |  sport 
a uvrhla svět zpět do atmosféry studené války. Imperialisté se pokusili 1 2̂ ze skokanské komise
opět, jako již mnohokrát v minulosti, zastrašit a umlčet národy v je- 1 ^  r i, k - rvcl-j]osl
jich spravedlivém boji. Politika několika vlivných skupinek světové re- |  rychlost’ 
akce byla tak znovu odhalena a postavena na pranýř. |  ^

Naproti tomu Sovětský svaz, podporován mírumilovnou veřejností, 1 sním ek na 1. stránce
usiloval o plnění této rezoluce a snaží se neustále o to, aby i letošní i  ° báiky: Pohled s Lukovej 
XV. zasedaní Valného shromážděni OSN uznalo uplne a vseobecne od- S chopku pa Dereše a hře- 
zbrojení jako nejdůležitější problém dneška, aby vypracovalo úplnější |  ben Nízkých Tater nad 
a konkrétnější doporučení, které by neponechávalo zadní dvířka stou- 1 ceS obálky N̂ad ^sně^nou 
pencům horečného zbrojení, a aby se OSN stala místem mobilizace hladinou vrbického plesa
všech sil, které jsou schopny a ochotny hájit mír a hledat cesty ke smí- f ^ f y S s k ? teíé™y^chopku"
ření a dohodě. • Foto: Vilém Heckel

Věříme jako milióny dalších mírumilovných lidí, že snaha představí- *
telů SSSR nebude marná a že se podaří společným úsilím dosáhnout VychavLnceS1ansrpnamě Č6r 
dohody a nalézt odpověď na otázku, jak mají žít státy pospolu za ny- ^
nějších podmínek, kdy existují země socialistické a kapitalistické. Tiskne Rudé právo, vyda-

Vývoj socialistických zemí od Velké říjnové socialistické revoluce do vateism Ruos'řš̂ un."10pJ | ^
dnešních dnů je typfckým příkladem odhalujícím snahy, sílu a rozvoj novinová služba. — cena
tvořivých sil národů, které se daly cestou míru a bojují proti všem mož- p/iJimiPkaždý poštovní1 úřad
nostem válek. Uskutečňování této leninské politiky, jejímž prvním ví- nebo doručovatel. — Před-
tězstvím byla Velká říjnová socialistická revoluce, je nám zárukou, že platné na 1. pololetí 15  k č s , 
sily míru zvítězí na celeni svete. A -n * o i4 8 8



yrZA  R S*X D X - X  y  n  ” 7  \  /  I  Nová ústava a zákony, které jsme si
£ \  | | J 1̂  V W i I /  \ f  l i l  letos dali, nám budou na této cestě nej-

/~~\ | | \  | \  I ¡V  *  V | lepším i vodítky. Povedeme naše soudruhy
J  k soustavnému upevňování a využívá- s  

y  ní výhod dem okratického centralism u,I  \ /  “ ■ y  A  P  1 /  r ™  I I  P  r v  r v  " T *  I  I  k správném u poměru ke společném uY  /  f \  I v  ^  K  r “  H  1 1  V  I r  I  J  I v  I I I  vlastn ictví, ke kázni, k odpovědnosti,, keL h I  Z —  t  \  I  V  l  \  L _  I  I I  I  \  I  skrom nosti na jedné straně a naprotitomu k oprávněné hrdosti, ke všem klad- ným charakterovým  rysům, které jsou^  iini■ ni i nerozlučně spjaty s pojmem socialistickypracovat a žít. Budeme propagovat aSe vstupem do letošního ju bilejního roku jsm e s hrdostí a láskou oslavovali s hrdostí publikovat piíklady^ těch pií-patnácté výročí osvobození Československa Sovětskou arm ádou, m ěli jsme mož- slušníku našeho vehkeho lyzars le  o io-nost projevit tyto krásné city během celé řady význam ných společenských a celo- lektivu, kteří se zapojili o m o iu  n 0národních událostí, do nichž jsm e se přímo zapojovali i jako příslu šn íci našeho a cestneho děni těch, ' GI1 a s ' u ®tl?uJ 1tělovýchovného svazu. Tyto oslavy proběhly ve znam ení zvýšené p olitické ak tivity  nový rodicí se život — co \ Q e v ívu :nvšeho pracujícího lidu ať už to bylo během předvolební kam paně i během samot- ®ad socialistic  e prače, ja o uz jsouných voleb v nichž s la vila  pozoruhodné vítězství jednota československého lidu reprezentanti r a n is e  o an ^  se svypevně sem knutého kolem K SC. P řija li jsm e také novou ústavu, a to již socialis- a „Ladis<lav ,H *U ay ' KVe„lmÍ ,naf .P atičkou, a zároveň s jejím  vyhlášením  byla vyhlášena i Československá socialis- teši, když se jej íc i la c y  ucou n s atická republika jako druhý stát na světě. Jako stát, jehož lid , který po celou lo ziu sta  .svou bohatou historii stál v čele lidského pokroku, jde opět v jeho čele a jasně Budeme upevňovat a podporovat spolu- svítí svým příkladem  jako pochodeň uskutečň u jících  se odvěkých lid ských snů práci se všemi složkam i Národní fronty,po svobodě a důstojnosti člověka.' s organizacem i CSM , ROH a Svazarm em .V této souvislosti si musíme uvědom it,Jedním  z radostných projevů oslav to- jednotlivých oddílů po všech stránkách že prohlubování a upevňování vztahůhoto nevídaného rozvoje tvůrčích  si-1 čes- společenských, ku lturních i v individuál- mezi těmito organizacem i má mim ořádnýkoslovenského lidu byly i ak ce  našeho ním styku všech členů kolektivu jednoty význam zvláště dnes, kdy naše .nová, so-tělovýchovného svazu, na nichž jsm e se a oddílu. Budeme se snažit co nejvíce c ia listick á  ústava uzákoňuje přechod ně-nem alou mírou podíleli svou přímou zapojit členstvo do těchto a k c í tak, aby kterých státních fu n kcí na společenskéúčastí i my lyžaři. Byly to akce lyžař- si je zalíb ilo  a  s chutí cvičilo  i ly- organizace. Proto musíme vytvářet stáleských spartakiádních soutěží i plnění žovalo. příznivější podmínky pro uskutečňovánílim itů a organizování soutěží o sparta- Rohem nvprlpnveh ,ak,eí npcmíímo 73.  těchto perspektiv. Soudružské vztahy bu-kiádní vločku, účast na oblastních a pom“ íngt ng tolik ypotřeJ n o U a dosud op o- cleme 'vytvářet a  dále upevňovat a po-krajsk ých spartakiadach , ktere vyvrcho- m íjenou politickovýchovnou praxi Bude- můžeme otevřít oči všem , kteří jsoulily  tou nejm asovější událostí letošního Domáhat v odstraňování rňznvrb ne- dosud ve vleku stále více zdiskreditova-roku -  II. CS. Byla to v e lk o le p í m aní- “ ¿ . K , aJ tBvra „ s T d o š i l z p o m a l u j i  ných přežitků starého způsobu ž iv o t ,festace sily a jednoty ČSTV, která p io  všestranný rozvoj jak samotnélho hnutí * m yšlení. Budeme pom áhat hlavně temsvůj dalekosáhlý p o litick y - význam pre- tak i jednotlivých členů svazu. Budeme m ladým , aby nebyli zbytečně dezorien-kročila^ hranice svazu a stala se celo- j im pom áhat, ale také důsledněji vyžado- továni om ezeností a politickou zaslepe-národní oslavou krasy, radosti a s ily . vad, aby se příslušníci lyžařských oddílů ností několika těchto dosud již  málo seÚspěch II. CS byl tak veliký , že z po - eím ddle tím více s hrdostí h lá sili k naší vysk ytu jících  zjevů.netu KSC a na návrh v*ady CbbK u aeiii organizaci, která má význam né místo Proto budeme v našich .jednotách a president republiky soudruh Antonín No- v rgm ci N árodní fronty, k úspěchům  ve oddílech prohlubovat upřímný zájemvotný ČSTV nejvyssi vyznam enaní. Rad výstavbě naší v lasti, k jednotě všech o všechno nové, co se kolem  nás děje,Klem enta Gottw alda za budování so- p racu jíc ích , a to nejenom  u nás, ale i ve o stále lepší a  a  lepší vztahy mezi lid-cia listick e  vlasti. světovém m ěřítku. Nemůžeme se a nechce- m i, o podm ínky, ve kterých se tyto mohouPo tolika radostných chvílích  přich á- me se izolovat od společenského dění neustále a lépe uplatňovat, a budemezíme k dalším  úkolům , které nás ček a jí, jak  u nás doma, tak i za hranicem i naší příkladně podporovat snahu ke spoluprá-jako každým  rokem s příchodem  zimy . . . republiky. Nebudeme si zakrývat oči ani ci mezi naším svazem a organizacem i. . . . , , -■  zacpávat uši, a le  budeme se pozorně učit ROH v závodech, s JZD , se školam i a vše-A jako vždy, 1 letos to bude zájem  a z vývoje událostí doma i za hranicem i. m i, kdož se budou ucházet o účast na našístarost ô  naši m ládež. Bude třeba véno- RUCj e náS posilovat jednota a síla tábora práci. Podpora těchto složek v je jichvat ji naši peci a lesku učit ji poznává mjru vedeného SSSR , nová a nová vítěz- kolektivním  členství v ČSTV, snaha zak " l V yZ0Va! V  PL*.rebu vdodne se !?.a ství a frick ých  a asijských národů na je- lepší život, za lepší vztahy mezi lidm i,ne behem celého podzimu připravit. P n - j ich cestě za národní svobodou, když ze za uskutečňování socialistické společnos-vest m ládež na h n ste  a do telocvicen i ,ebe shazují pouta ko lonialism u. ti v n aší vlasti musí být pro nás prodo terenu i na přespolní běhy zvlast pro Rudeme také sledovat velm i Dozorně každého fu nkcionáře na jakém koliv úse-
č  s'y- » $ )  s T .u a í ť z a “ S ů S l  ku apoIeCensKé ůin n o s,, hlavním  rfejra-stem atickém u cvičení a překonávání tě- budeme také odhalovat zločinnost vůdců ^ c ^ m u s ^ s e  s í é t °  našíŠ W a™ ní °z& 1 e žit ostílesné nám ahv i duševní lhosteinosti. západoněm eckého státu. Na je jich  akce bec, musí se stát naši vlastní záležitosti,

musíme odpovídat pevnou jednotou nás součásti našeho nejlepsi »ja«, naši c .Je sam ozřejm é, ze život v oddílech se všech a ahat v tom směru m oráině A k tomuto krásném u cíli můžeme dojít nebude omezovat pouze na činnost s m la- všem spof uobeanům žijícím  v oblastech, Jen společným  úsilím , když budeme na-dezi, ale očekávám e, ze i ostatní prislus- které býval kdysi doménou henleinov- pom ocní těm, kteří to s naši věcí m yslín id  oddílu z ak tiv izu ji svou činnost a ských zradců a dnes j scu c íjem ¿tolců upřím ně, a pranýřovat a izolovat ty, kteříPřistoupí k práci na fyzickém  rustu je jich  následovníků, aby jednota a síla nechtějí dosud chápat. Jedině tak dosáh-P Pnv ne  ̂ e^e soutezí v plnění nového našeho lidu spolu s našim i přáteli co neme potřebné jednoty a m orální s íly ,nejdříve a navždy překazily zločinné plá- která nám pomůže přivést život v našichProto musíme my vedoucí činovníci co ny revanšistů. Jednota a uvědomění na- oddílech a tak v celém  tělovýchovnémnejdříve zaktivizovat pro toto období a šeho členstva nám musí být čím dále tím v „ „ „ „J , — , . . . ť . , ,  - j  - , ,  ,  . ,  ,  v.. 'hnutí a ddlG i v CGlém statě k těm vyso-s o u íg z g  dostatek organizátoru a porada- více v dané mezinárodni situaci ucinnou . .telů , to znam ená instruovat potřebné roz- zbraní v boji proti válce , za vítězství Gllum> ktero jsme si v letošním  ju-hodčí, cvičitele i trenéry i ty ostatní míru na celém  světě. A kovat tuto zbraň bilejním  roce vyty čili: Dobudovat socia-lyžařské pracovníky, .abychom voa9 dobře, to je naší první, nejkrásn ější a lismus v naší vlasti a připravovat pod-organizačně dobře připraveni uskuteč- nejsvatější povinností a ctí. m inky pro kom unistickou společnost,ňovali všechny ak ce n astávající sezóny, která by m ěla být stejně úspěšná, jako byla a k ce  Spartakiádní v ločky.Plnění odznaku PPOV a BPPOV, organizování a zajišťování SHM budou v nastávajíc íc h  m ěsících naší h la v n í snahou a ná-plní činnosti lyžařských oddílů. I  Y  7  ÁA í x  t  • .  ,  ~ ,  , .  ,  „L  i A  /i (\ I .  je doba přespolních běhu.Do jaké míry se nám podaří využít těchto akcí k plánovitém u rozvoji našehořaděř nkaehnásS v š e S ,  n f je d ío t n é m  vedení ' J s o u  v y d a t n o u  f y z i c k o u  a  p s y c h i c k o u  p ř í p r a v o u  k  z á v o d ů ma působení, na form ách, jim iž budemezískávat a působit jak  při samotné práci k i  a  u r  ina sněhu, tak i v denním životě členů N E Z A P O M Í N E J T E  N A  N E !
2



Připravujeme j ( j f

^  závodního, tak i závodního, abychom  i” v" tomto ^sportu \ ^dosahovali co největší masovosti i dobrých sportovních vý- ^ S jÉ wa^ - ~ Á |aJedním  z prostředků, kterým i plní iyžařství své úkoly,jsou lyžařské soutěže a závody, m ající již  dlouholetou dob- .  m * * *rou tradici, která vrcholila právě v letošním  roce zařazením  V  ,lyžařských soutěží do rám ce II. celostátní spartakiády a tím J fi oslav 15. výročí osvobození naší v lasti Sovětskou arm ádou, - ' • • • ■ —> »v roce, kdy jsm e m ohli již  v nové ústavě vyjádřit, že Československá republika je republikou socialistickou . S n ím e k  z v r c h o lu  K r iv á n ě  v M a lé  F a tř e  n á m  o te v íráLetošní lyžařské soutěže, z nichž mnohé probíhaly na mís- š ir o k ý  p o h le d  d o  s r d c e  S lo v e n s k a  na m a sív  N íz k ý c h  T á 
tech  hrdinných osvobozujících bojů, byly i výrazem  díků a V e lk é  F a t r y  p ř e s  ú d o lí  V á h u .našich lyžařů hrdinům našeho osvobození a m ěly skutečněslavnostní rám ec, který zavazoval lyžařské pracovníky k obě- ,tavé a dobré organizační p ráci, což se projevilo v je jich  1  Z0U c na " s.p®snou náborovou spař akiadni soutěž m ládeže uspořádání i dobrých sportovních výkonech. |  0 »Spartakiádní vločku«. Zde m ají lyžařské oddíly široké„ pole působnosti a je na n ich , aby tyto závody byly vydatnouOvsem to jiz bylo a nyní je zapotřebí využít získan ých B  posilou pro rozvoj lyžování.zkušeností k další cestě kupředu — abychom nadále udr- ® „ .. . . ______„ ,želi dobrou tradici lyžařských soutěží s výsledky, které od I  „  Přl nova " zemiV « g a m z a c i  teziste postupových soutěžinich očekávám e -  výchovu, masovost i dobré sportovní vý- j  ? ude sp0ČÍVaj  v okresech, kde vedle prebornickych soutěžikony i  budou provedeny další souteze a zejm ena SHM , ktere by- , ,  _ _ ,  - „ ,  Ig měly být organizovány ve všech nově utvořených okresechM ají-li vsak lyžařské souteze splnit toto sye význam né |  jako velké náborové soutgže , na které bv navazovaly pra-poslani, je zapotřebí je včas a dobré organizačně a propa- |  videlné okresní a krajské soutěže m ládeže,gacne připravit. 19Přestavba územ ní organizace národních výborů a s tím sou- uj Řízení těchto soutěží bude spočívat v rám ci zvýšené pra- v ise jíc í změny v organizaci složek ČSTV přinesly nám řadu ifj vomoci zvláště na kra jsk ých  sek cích  a samotný krajsk ýnových úkolů , z nichž jedním  je \  úprava sportovních soutěží. f l  přebor se musí stát výběrovou soutěží nejlepších  závodníkůPředsednictvo ČSTV již v květnu t. r sch válilo  nové zá- W Z k ra*e ’sady sportovních soutěží, je jich ž  struktura upevňuje nově ¡ f  Přísná výběrovost účastníků se zvýšenou náročností po- vytvořené orgány ČSTV v okresech a v k ra jích  a má zajis- | j  stupových klíčů  se v novém uspořádání soutěží projeví i na tit m asovější rozvoj sportů i růst výkonnosti, přičem ž se §  m istrovstvích CSSR, které v žádném případě nebudou zastupi- p řih líží i k otázkám  hospodárnosti. 9  telskou soutěží jednotlivých krajů . V těchto soutěžích bu-Nové uspořádání všech soutěží a sam ozřejm ě i lyža řských  I  dou skutečně nejlep ší ^ n e jle p š íc h . Podle zm íněnýchmá podpořit rozvoj soutěžení v nových územ ních celc ích  i  zasad byl jiz upraven návrh sm ěrných c .se l pro m istrovské zejm éna v okresech, a přispěje ve všech stupních k je jich  i  souteze CSSR ste]ns ]ako pro darasíenecke Přebory CSSR.zkvalitn ěn í. Přestavba organizace soutěží má vytvářet i pří- 9  Přebornické soutěže staršího dorostu budou totiž organi-znivější podmínky ke zlepšení výchovné a propagační práce 9  zovány stejně jako v letošním  roce až do celostátního finá- a přispět k ještě větší dem okratizaci řízení tělovýchovné 9  le > ovšem rovněž se zpřísněným  m ěřítkem  a účast bude ome-činnosti. Kromě toho se zvyšuje pravom oc okresů i krajů 9 zena na závodníky výkonnostní třídy m ládeže, a to takéPři přípravě lyžařských soutěží všeho druhu je především 1  podIe sm ěrný ch eíseLnutno zajišťovat propagační charakter lyžařských  závodů H  I v kategorii m ladšího dorostu byla i nadále ponechánaa soutěží, který se mnohdy opom íjel. Lyžařské závody nesm ějí 9  soutěž o přebor ČSSR, ačk oli tém ěř ve všech ostatních spor- být jen pouhým změřením výkonnosti několika závodníků, 9 těch končí soutěže m ladšího dorostu krajským  přeborem, ale musí se stát politickou i společenskou událostí v místě 9 Um ožňuje se nám tak i nadále, vzhledem  k zdůvodněným uspořádání, a to ve spolupráci a za pom oci národních výbo- potřebám výchovy m ladých lyžařských závodníků, soutěžitrů, m asových organizací a všech složek Národní fronty §3 na nejvyšší úrovni. Ovšem výběr do přeboru CSSR m ladšího i politických  organizací, aby soutěže p ln ily  nejen sportovní, 9 dorostu bude co n ejpřísn ější a inusí v něm startovat jen ti ale i společenské a výchovné poslán í. Bude zapotřebí obra- 9 nejvýkonnější a n ejvyspělejší m ladí závodníci, cet se na tyto orgány a organizace, navázat na dobrou spo- §j I v  kategorii žactva je v lyžování povolena výjim ka a jehoIujiráci při zajišťování spartakiádních soutěží, aby lyžařské ||  soutěže budou končit krajským  přeborem . U většiny ostat-soutěže nebyly sam oúčelné bez široké účasti veřejnosti a aby 9  nich druhů sportu končí soutěže žactva přeborem okresu,kromě přím ých účastníků závodů podnítily zájem  u řady 9 o — - . , , . . „  _ . .dalších  našich občanů, a to zejm éna u mládeže a přiváděly I  S p r,p raY ?u vsech těchto soutěži bylo jiz  započato na akti- náin do tělovýchovné organizace a k tělovýchovné činnosti 1  vu Předsedu sportovně tech nických kom isi krajsk ých sekcí novou zdravou a hlavně m ladou krev což jistě nřisněie k rnz- "  a sP °rtovna tech nick é komise ústřední sekce (K lánovice 20. voji našeho zdravého a krásného sportu 1 §3 a 21. v - 1960), na kterém  b yli účastníci aktivu seznám eniT , . Gj s hlavním i zásadam i lyžařských soutěží v roce 1961. Byl jižjenom  a ., neus rneme a budeme stále více a více proni- ftg schválen kalendář vrcholných soutěží a v nově ustavených a co veřejnosti, aby se lyžařský sport stal skutečně spor- | |  krajích  se připravuje kalendář kra jsk ých , okresních a všech em masovým. O  ostatních soutěží, které budou v roce 1961 uspořádány.S * zaiP ěřeaím  ie nutno již  nyní připravovat lyžařské 9 Neide ien o Dřebornické soutěže vvšších stunňů z nichžsouteže, které podle pokynů ČSTV budou v roce 1961 orga- 9 KV-ai l ”  ,  . . P, °  :  souteze vyssien stupnu z nicnznizovánv na těchto stunnírh- 8 9  většinu zajišťuji lyžařské sekce, ale především  o telovychov-nizovany na teento stu p n ích . g  né jednoty a je jich  lyžařské oddíly, aby již od napadnutípřebory tělovýchovných jednot, f l  prvního sněhu podchytily  zájem , zvláště m ladých, a vhodně— přebory okresů, 9  ^  dobře připraveným i a organizovaným i soutěžem i rozšiřo-__ přebory krajů , 9 vály svoji členskou základn o, pečovaly o rozšiřování lyžař-’ ,   9  ského sportu — o masovost i dobré výkony lyžařů bez roz-— m istrovství a přebor ČSSR. B  dnů vgku 3 3 3Předpokládá se, že tělovýchovné jednoty, které m ají vy- 9 Půjde o to, aby všichni organizátoři a pracovníci, kteří sebudovány lyžařské oddíly, uspořádají nejen své přebory, |s chtějí podílet na zdárném zajišťování všech lyžařských sou-ale i řadu dalších hlavně náborových záivodů. Zvláštní po- f l  těží, p řilo žili rdce k dílu co nejdříve, abychom dobrou pří-zornost bude věnována Sportovním  hrám m ládeže (SH M ), g  pravou soutěží prospěli co nejvíce dalším u rozvoji lvžař- které m ají již  také svou vlastní tradici a které jistě navá- f l  ského sportu, F. TÁBORSKÝ



Ï Ï i a ■ í l T R P  II U  A T I V  VŠIMNIME SI NIEKOLKO SKUTOČNOSTÍ11 f i T i Sb | |  |J II T W II II S PRI P0UŽÍVANÍ HMOTY:

fía 0 I  8 ifl w  I  B H ■  V  l . Aj keď jazda na hmotě je zhoďná čo do techniky
9 prevedenia s jazdou na sněhu, vyžaduje od pretekára ima-

1 0 1  |  P  i "  t&p I  i “  1 1  ximálne fyzické zaťaženie, a to hned' od prvých krokov.
gj^ | |  I  i  |  i «  I  |'| |  | | ]  i  |  Jazda na hmotě rýchle unavuje pretekára a tréntng tu
■  ■ ■ ■  b l l h l l í  I j w  w  má charakter buď maximálinej rýchlosti, alebo maximál-

|  ■  I  I  A  E g  A  E#  L i l  8  2. Jazda na hmotě aj pri svojej dokonalosti neumožňuje
I § i  |  i  I I  1 Ě |y| ĚM využívat celú škálu sposobov běhu na lyžiach tak, ako

tomu je pri jazde na sněhu v teréne. Chýbajú tu najma 
rožne nerovnosti, změny směru, nepravidelné zjazdy a vý
stupy a tiež iné nepředvídané překážky, ktoré umožňujú 

V druhej etape přípravného obdobia v mesiacoch októ- všestranný pohyb 
ber, november až do začiatku tréningu na sněhu, čo u nás
možno předpokládat niekedy koncom decembra, tréning 3. Zvlášť tu třeba pripomenúť technické a taktické ne- 
lyžiara obsahuje popři roznych cvičeniach v teréne a te- dostatky. Štandardný odraz z nohy a zaručený pevný odraz
locvični aj celý rad š p e c i á l n y c h  cvičení, ktoré sú s pažami, ďalej dokladná vodivost' lyží, ako aj jednotvár-
zhodné so samotným zatažením pri běhu na lyžiach. , . „  *. i -1 ť 3 nost prostredia a terénu sa stále opakuju. Pretekar tu

Trénuje sa prevážne v teréne, kde rožne sposoby běhu , ,  ̂ , , , , . , , ,  .. 3 , ť n.  ̂ A ť 3 vykonává automaticky opakované pohyby a odpadá tutvona hlavnu náplň. Aj samotný beh v teréne sa vyzná-
čuje osobitnosťami a je pretkávaný špeciálnymi cvičenia- â^d technika jazdy, ktorú na sněhu podmienuje a usmer- 
mi, aby sa čo najviac podobal běhu na lyžiach. V celej ňuje terén a stopa v sněhu.
škále špeciálnych běžeckých cvičení, ktoré v hojnej miere Už týchto niekolko pripomienok stačí, aby sme s tré- 
používame, zajierá jazdenie na hmotě PVC prvořadé ningom na hmotě postupovali opatrné a zvážili nielen jeho
miGsto * * *přednosti, ale aj nedostatky. Jazdenie na hmotě, aj keď je

TRÉNING NA HMOTĚ PVC -  ALE LEN V MIERE! takmer Zh° dné S jazdením na snehu> má teda sv0Íe zvlášt'
nosti a nemožno ho rovnat s tréningom a jazdením na

Jazdenie na hmotě vyžaduje od bežca-lyžiara velkú fy- sněhu, 
zickú připravenost. Technika jazdy na hmotě sa v niekto- . Jazdenie na hmotě ostává teda len jedným zo sposobov 
rých sposoboch běhu plné zhoduje s technikou jazdy na špeciálnych (napodobivýchJ cvičení, ktorými skvalitňu- 
snehu. Jazda na hmotě však vyžaduje intenzívnejšiu švi- ême ceikovú přípravu 
hovú prácu noh a energický odpich paží. Pohyb na ly- 1 1
žiach vpřed na sněhu možno vykonat aj za minimálnej ná- c_ Po skúsenostiach s používáním umelej hmoty pre tré-
mahy, avšak pohyb vpřed na hmotě je možný len za vy- ninS v0 Vysokých Tatrách uvedieme niekolko informácií. 
naloženia maximálneho úsilia. Značné trenie sklznice na
, . „ , . + . ,  . . . ZARADENIE TRÉNINGU NA HMOTĚ DO PLANU PŘÍPRAVY:hmotě vyžaduje poměrně sustavnu vysoku frekvenciu kro
ku a intenzívnu prácu paží, čím sa stává tréning mamá- , , , . - , . . .  . ,ť ť ’ 6 Trénovat na hmotě a podriadovat pretekára nějakému
havým. I dávkovaniu, to od něho vyžaduje aj pri malých dávkách

Po povrchnom pozorovaní by sme mohli robit závěry, značné úsilie. 
že toto je vlastně ideálny tréning a že by mohol tvořit _  x , . . „ , x ,
základnu náplň druhej etapy přípravného obdobia, t. j. Pretekar, aby zvladol náročný tréning na hmotě, musí
před odchodom na tréning na sněhu. Takéto ohodnotenie už Pred Íeho z^iatkom  vykazovat zvýšenu fyzickú pri-
tréningu na hmotě by bolo prismelé a tiež škodlivé. pravenosť. V případe, že počítáme s používáním hmoty

S u  1 1  A I V  * 7  A  n  r  1 / A  k  A I A r N  I -  - 7  Upevňování vzájemné spolupráce 
M  í V l  A  L T  ¿ A K b K A  N \  L  A  L )  t  L  mezi těmito organizacemi a posilova

ní jednotného vlivu na naši mládež 
je jednou ze základních zásad SHM.

Skončila úspěšná soutěž o Sparta- soutěž obdobná soutěži o Spartakiád- Spolupráce s jednotlivými organiza-
kiádní vločky a mnozí pracovníci ní vločku organizována. Taková sou- cemi je dána tím, že SHM jsou spor-
s mládeží si kladou otázku, co dál, těž by narušovala SHM, které jsou tovními soutěžemi organizovanými
jak dále podchytit zájem mládeže určeny hlavně mládeži dosud v těles- Československým svazem tělesné vý-
o soutěžení, jak ve vžité soutěži pokra- né výchově neorganizované, mají dát chovy, Svazem pro spolupráci s armá-
čovat? Uvažovalo se na základě usne- možnost mládeži soutěžit v jednotli- (j0ll) Československým svazem mláde-
sení podzimního aktivu předsedů ko- vých sportovních odvětvích a tak zís- že a školskými orgány. Jsou podpo-
misí mládeže o vypsání soutěže ana- kat zájem mládeže o tělesnou výcho- rovány národními výbory, složkami
logické se soutěží o Spartakiádní vu a sport. Národní fronty, zejména ROH.
viočku. SHM tedy mají stejný náborový cha- Pro pracovníky s lyžařskou mládeží

Obnovení Sportovních her mládeže, rakt?  ̂ a aíle’ i” ala „1dosa)řTadllí se otvírá při organizaci SHM široké
jejich rozsah a obsah nám poskytuje °  - ? ailt  ̂ ' intnn^ipičí1 nropn? pole působnosti. Je třeba již nyní, aby
bohaté rozvinutí soutěží mládeže SHM mají daleko dokonalejší oigani- pamatovali na řádnou přípravu a plá-
Donaie rozvinuti soutěži miaueze zacm strukturu, která umožňuje si- ;  á j Qmitp7 í nphnť lvžařské soutě-
i v lyžováni. Proto správně plénum roko„ spolupráci orgá„ů ČSTV se svo- " °  “ aj( bollatý ryozsa„ . '
ústřední lyžařské sekce rozhodlo, aby záckými organizacemi v závodech i na 1
v mezispartakiádním období nebyla vesnici a s orgány školské správy. Dr. MIROSLAV PROKŠ

4  otfyžw isfirf*



Z á b ě r y  z t r é n i n g u  č s .  r e p r e z e n t a n t o v  n a  h m o t ě  v p r í p r a v e  n a  O H  v o  S q u a w  V a l l e y .  N a  t r a t i  J o s e f  P r o k e š ,  I l j a  M a 
t o u š  i d e  d o  u m ě l é h o  k o p c a ;  n a  ď a l š e j  s n í m k e  z j a z d  R u d o l f a  Č i l l í k a .

v priebehu přípravného obdobia, čo sa uskuteční niekedy prvkov a dokladného rozcvičenia celého těla cvičením
v októbri, novembri alebo až v decembri, musíme upravit v sede, stoji, 1'ahu a za pochodu a poklusu.
ceLkovú přípravu jednotlivcov už s týmto zameraním. v  prípravnej časti následuje 20 až 30 mírnit striedavého 
V letných mesiacoch zintemzívňujeme přípravu takmer do běžeckého tréningu v teréne.
takej miery, ako tomu bolo v minulosti do přechodu na . . .  , . , . .1 1 ť Po kratkom aktivnom odpočinku, ktorý je vyplněný
tréning na sněhu. Ciže při přechode na tréning ma hmotě . , ,>°  hlavně prezutim sa do lyziarskych topanok, zacuname jaz-
naša připravenost sa rovná takému stádiu, aké sme do- ,ť ť dít na hmotě,
sáhovali v skorších rokoch v decembri. Teda o dva onesia-

, x . , , jazdíme striedavo krátké, 50 az 100-metrové úsekyce skracujeme tzv. atleticku přípravu a nahradzujeme ju
svihovej jazdy, ktorú striedame uvolněným krokom. Po speciálnou přípravou. , , , v J' , _  , , , ,
oběhnuti 5 az 8 kratších usekov odopmame lyže a kom-

PRÍKLAD TRENINGOVEJ JEDNOTKY NA HMOTĚ: penzujeme jazdu na lyžiach roznymi cvičeniami, pričom
používáme gul'u, kladivo, lopty a vyklusávanie v teréne.

Náhle zaťaženie organizmu a celého nervosvalového Následuje zase jazda na hmotě, kde striedame 150 až
aparátu, ktoré pocitujeme hned' od prvých metrov pri 200-metrové úseky svihovej jazdy s volnějším krokom na
jazde na hmotě, nás núti zachovávat postupnost v trénin- úseku 10—15 m, čo robíme na zákrutách dráhy.
gu. Postupnost při používaní hmoty dodržujeme nielen pri pQ najazdení 8 až 10 ůsekov znova přerušujeme jazde-
samotnom tréningu na hmotě, ale tiež v priemere celého nie striedavým behom v teréne a r6znymi cvičeniami.
přípravného obdobia. m , , , . . ,laketo opakované davkovanie jazdy na hmotě zalezi

S tréningom na hmotě začínáme niekedy začiatkom na stav0 trénovanosti jednotlivca. Dobré trénovaný pre- 
októbra. Zo začiatku zaradujeme do týždenného tréningo- teRár najazdí v jednom tréningu spoiu až i 0 km.
vého cyklu najviac dve tréningové jednotky s použitím „ , ,

„  , , V záverecnej časti tréningu následuje lahke vyklusaniehmoty. Postupné trenujeme na hmotě 3-krat az 5-krat tyz- ,
a nejaka hra s loptou.

denne.
Je samozřejmé, že pri dávkovaní na hmotě musíme brat 

Pre svoju jednostrannost a přílišné krátkodobé žata- , ., , .. . , ... . , . ,J J ť ohlad na zvláštnosti jednotlivca, na jeho připravenost
ženie pri tréningu na hmotě volíme metodu striedavého „ . . . . . .  . ,1 Ď a tiez na jeho techniku jazdy.
alebo opakovaného tréningu. Samotné jazdenie na ,  ,, , , „ . . Okrem vyssie spommanej treningovej jednotky na hmo-hmote v priebehu tréningu preliname roznymi cvičeniami , „ ,

XT, x , . . . J te zaradujeme do týzdenneho treningoveho cyklu aspoňa behom v terene. Naplň jednej treningovej jednotky je „ „ , ,
, , , jednu hodinu cvicenia v telocvicni a 2-krat tréning v te-

nasledovna: , „rene bez pouzitia hmoty.
Miesto tréningu. bežecká dráha s hmotou I VC, postave Záverom třeba znova pripomenúť, že tréning na hmotě

ná v lúfnatom prostředí. Zvlněný terén.^ . poprl svo)lch pretaostlach sa ,nevyrov,ná trénfngu
Cvičebně pomocky: lyže a palice, lyžiarske topánky, sněhu. Po dvojročných skúsenostiach však vieme, že jaz- 

lopty, gula [tiež používáme kladivo]. denie na hmotě zaberá medzi používanými špeciálnymi
Doba trvania: 2 hod. cvičeniami popredné miesto a záleží len na nás, ako ho
V úvodnej časti po oboznámení s obsahom začneme budeme vedieť využit, 

rozcvičkou (10 až 15 min.), skladajúcou sa z běžeckých JÁN TEREZČÁK, tréner lyžovania

5



¡msp» (**■  kot n m  jS£n sm ím  ¿QFt- ............... _ _  snem  atrs am  ____u  na kolečkových bruslích  za m otocyklem ,ÉÉJy ■ ''/ j l í  W a  ¡ l O r  t i f l í  l i  I® W g  S p í  W H  nebo se svahu na 'asfaltované siln ic i,c§ ,■•■.: M S S  | |  |f§\  |S j|| 'm Ě  ¡ P  p f j f  g 11 va HP která by dovolila dostatečnou rychlo st.¡1 gťk \ íiM  ^  1  J h s  w j[š  J&3§L'w dir W  P _ J  j S w  JH  R) » U S  809 PÍ a  J B ^  Zde se jízda na kolečkových bruslíchpoužívá k provedení oblouků, skoků a v í t  y  jin ých  různorodých napodobivých cvikůSKgj W  RS*Í| a také k nácviku jednotlivých prvků tech-fy w  Bgjsi Ssyp |g H r a  H H  « Ij»  | L  niky. Sjez ly se svahu s lyžařským i liole-.  . UM Ifp5̂  S|j8í p  vpt §§mÉl ÍPt S  v Ě  B h  m* dávají možnost správně koordinovatA .  I .  r K  t  I L' D  t  K b  : W  Js a  t§HB«s«& s la  i w i i i  w  m m  pohyby lyžaře při oblouku. Účelným  jestavět celé trasy a trénovat na nich. Tra- /®M5 a® tram  shse i n —p™ „ZggT _ _ _  sy, stejně jako na sněhu, sestávají z jed-B g H l t3T ¡fP® fř jM  M B  notlivých figu r a kom binací, označenýchHajk y  !|r  Ér H  lH M J I  I P  nevelkým i praporky, které je možno po-| |  iPiJBl M sk  J I U F  J g ,  ̂ gt J ^ j  stavit přímo na asfalt.gS? Trénink na kolečkových bruslích  naasfaltových s iln ic ích  se provádí jak , , . ,  „  , „ . .  . s vlekem , tak bez něho. V poslednímv době letní a p ° dzim ní přípravy po- dobive cviky obycejne používané v pra- případě je nutno vybrat úsek se svabem .užívají sjezdaři pro zvýšení vše- xi pře Isezónního tréninku sjezdařů a úsek musí být Dokud možno bez nerov-obecné tělesné přípravy různá cvičení slalom ářů h ra jí takovou úlohu jako jiná ností v délce 1—3 kmleh koatletického ch arakteru , cvičení všeobecně průpravná cvičení a nevytvá- ,gym nastická, akrobatická i všeobecně řejí žádné sp ecifické pohybové návyky. . P n prava speciálního inventáře, vyzbro-kvŮIPoaužití těchtoVc v ič e n í^ a p o m ^ h á ^ o z - Zkušenost z použití kolečkových brus- l ý c h bruslích  ^ ^ ^ ^ ^ ^ " s k o r V ž á d -ky; . Použiti těchto cviceni napomatia roz [j p j j  tréninku ukázala , že v tomto pri- nvch vvdaiů Především ie nutné m ít kn-š ů il  Psva^ů°Vzvvšule3 se*°vvtrvaíost Pádě mohou být vytvořeny podm ínky, při tečkové brusle; ' bylo by výhodné pro-suje se sila svalu, zvyšuje se vytrvalost kterých napodobivý význam cvičení je dloužit ie o 10—15 cm ti o 1 až 2 ko-a obratnost. Kladny efekt davaji nektera značně veliký . }e to dáno v prvé řadě léčka Dá to lyžaři možnost přenášet tě-S S i S l l l w S  ¿ů.r/h “ “ > ?• ' a-, ” V ak- iek:°m ai?.?/'°^!,dm ríkv " íie ld o té  " a  ""E tn ick ý ch  prvků » pohybu s potřebnou b lu s ie T e  m o L ^ p ř ip e v id / n a  s la ré b r u s *stale se m ěniči podmínky sjezdové a postupnou rych lo stí. Kromě toho techni- lařské či siezdové botv Vplikv užitpk nro
T ° Z ° : L  ‘S : h7 “ va1,i”sIt „K v^ ů am  m  v ™ * ? « tĚm6i M  a''l6a"1 "> S S ^ “ 3 S S S "iÍS 7 -1 .  ío“ št . . £ í. J V “ ' , -! . , y  ̂ ká k samé technice s je z lu  a slalom u jak  bruslích za m otocyklem . K tomu se hodípri obum  slalom u a při sjezdu. formou pohybu, tak i charakterem  sválo- m otocykl jakék oliv  kubatury, sólo i s pří-Ovšem, všechna výše uve lená cvičení vého napětí a uvolnění a také charakte- věsem. K řízení však může být připuš-v žádné míře nepřispívají k vypracová- rem zrakových představ a vůbec všech těna pouze osoba m a jící řidičský průkaz,ní sp eciáln ích  pohybových návyků, je jich ž  pocitů v zn ik ajících  při sjíždění a oblou- Šňůra pro jízdu za m otocyklem  musí býtzvládnutí je nutné při nácviku techniky cích . V podstatě je většina základn ích leh ká a pEvná v délce 8—10 m. N ejlep-sjezdu a slalom u. Ke splnění tohoto úkolu cviků sjezdaře a sm olaře, jako např. gj j a kapronový provaz, který je dosta-napomáhá použití napodobivých cviku. bruslení, správný začátek oblouku, prá- tečně elastický a pevný. Jedním  koncemAvšak výsledek m uže být kladný jen ce paží při oblouku, postavení nohou, se připevní za m otocykl, na druhém sev tom případě, jestliže tyto cviky odpo- trupo a nutná při tom střídání svalových udělá sm yčka, kterou se provlékne druhávídají určitým  požadavkům . Z á klad n í, napětí, velm i podobná tomu všemu, šňůra (asi 1 m dlouhá) m ající na obounej všeobecnější požadavky spočívají co dělá lyžař při provádění těchže cviků koncích rukojeti, za které se lyžař držív tom, že cvičení musí být blízké přiro- na lyžích  na sněhu. (obr i ) .  Nejvýhodnějším  oblečením  jezenému pohybu form ou, charakterem  a Velký význam je také v tom, že kolec- lyžařská bunda a šponovky. Aby se za -úrovní napětí a uvolnění svalů a také kové brusle dovolují nacvičovat oblouky bránilo odřeninám  a úrazům při n á h o l-posloupností je jich  střídání v určitém  vcelku, projíždět jednotlivé fig u ry , bran- ných pádech, doporučují se náloketníkyčasovém rozpětí. k y, je jich  kom binace i celé slalom ové a nákolenky, ja k ých  používá brankář přiTěmto podmínkám neodpovídají napo- trasy. Při tom, a to je zvláště dů ležité , kopané, a kožené rukavice,dobivé cviky, kterých sjezdaři až dosud se cviky mohou provádět při těchže rych- pr0 označení jednotlivých branek nebopoužívali. Tak např. v posledních lé- lostech a časových úsecích jako při sjíž- trasy se používají praporky, které setěch lyžaři v přípravném  období — kvůli dění lyžaře se svahu nebo po slalom ové stavějí přímo na asfaltě . D ají se lehce vy-upevněuí návyků tech niky sjezdu — sjíž- trase Pocity, které vznik ají při jízdě robit vlastnoručně bez zvláštních  výda-dějí také svahy pokryté slupkam i z po- na kolečkových bruslích a při jízdě na jů. M ěly by být dvojbarevné (obr. 2).hanky, pilinam i nebo chvojím . Je jasné, sněhu, jsou i natolik b lízké, že při pře- při tréninku na kolečkových bruslích ze skluz lyži je na takovém svahu pod- cho lu na sníh je lyzar uz připraven se též používají obyčejné lyžařské hole.statně horší a rychlost značné m enši nez k provedení mnoha cviků, při je jich ž  ná- Ab se zm ěkeii náraz hole při odpicho-na sněhu. Ale co je h la v n i ,ja k  ukazala cviku by m usil -  bez použití kolečko- vání a aby se zam ezilo podklouzávání bod-zkusenost, prováděni oblouku v takových vych brusli -  ztratit hodné času v hlav- cfi ■ nutné na ,ng upevnit gum 0vé zát-podm ínkách vytváří uplne jm e návyky, ním období. k y, které slouží jako am ortizátory přiktere nejen ze nevedou k osvojeni navy- Zvláště velký význam má použití ko- prudkých úderech a vytvářejí výborný ku tech niky oblouku, ale podle všeho lečkových bruslí při přípravě lyžařů styk s asfaltem .V dalším  tomu překážejí. Jde O to, Že ovlád ajících  Slabě tech niku. Trénink na knlpňknvvrh bruslích íppři provádění oblouku na takovém sva- tré n in k  na kolečkových bruslích jehu lyže klo uzají bokem a tím se rych- Jakým  způsobem m ůže sjezdař a sla- nejlépe provádět ve skupině 10—12 lidílost zm enšuje. Aby lyžař zam ezil pádu, lom ář při svém tréninku použít kolečko- ne více než 2krát týdně v létě a 3krátmusí zaklánět trup a přenášet těžiště vých b ru slí?  Je důležité, aby provedl týdně na podzim po 2,5 3 hod. jako sou-těla dozadu. Konečný charakter pohybu řadu cvičení v procesu pohybu — v jízdě část obyčejného týdenního tréninkovéhose pak natolik zm ění, že takový oblouknení vůbec podobný oblouku v přiroze- , ,  . „ ,ných podm ínkách. „ kovový kroužekj ___ řemen /Jako speciální cviky jsou v tréninku “ V  / __ _ 10 c mlyžařů rozšířeny skoky současným  odra- A j  D rp z k a  /zem oběma noham a — napodobující před- K N .skoky na ly žích . Jsou to přeskoky přes -----^ ^ n      ■ —p řekážky, přeskoky z odrazového m ůst- 1 • ~ " n X  15 C ínku s holem i nebo skoky na tram políně /atd. Všechny tyto cviky používali při tré- 1 / / / ^ .  \  1 nn - jninku studenti Státního ústředního insti- \  k a p T O l l O V á  Š ň ů r atutu tělesné kultury J. V. Stalina (Mos- T  \ \  \kva) v oddíle se sp ecializací sjezd a sla- \lom , kteří je m ěli zvládnuty dobře. Jest- n d r T ----- rMmliže by tato cvičení vytvářela návyky /  y&blízké k návykům , které jsou nezbytné ___pro slalom áře, bylo by možné se domní- •—*—vat, že tech nika sjezdových a slalom o- , ______ ________________vých oblouků je po takové přípravě do . ■ ^ —I J  . tj )—jisté míry osvojena. Ovšem lyžaři tohotooddílu se uk ázali při přechodu na sníh / /tech n ick y  slabě připraveni. Tedy, napo- OBR. 1.
6



" ( R )cyk lu . Jestliže se trénink koná v jízdě 1'>S ^  \ /za m otocyklem , pak je žádoucí 5—6 ly- N'—“ v , I ~~ ~ y ' v yžařů na 1  m otocykl, je likož při větším —poctu se snižuje intenzita tréninku a za- \ 5tížení cvičenců Praxe ukázala, že při c y   ̂ -aJ le-správné organizaci tréninku je postaěu- ( f   ̂ prr]jíc í 1  pár kolečkových bruslí na 2 lyžaře ^  j ] =  ^ x ’ 3 Lám ající stejné číslo bot. Při jízdě za mo- i, , , 3  l i l  ? f | ___9 ^ A mtocyklem  je třeba zvýšené opatrnosti; i °  <— f|J ¿U  ¿D  WI11kategoricky je nutné dbát na zákaz jízdy « _  ___ ______ * qq 10 — 15 Cmpřed dopravním i prostředky. Trenér by l - r O : t . —rměl sedět vzadu za řidičem , aby mohl ----- o; ^sledovat své svěřence a dávat, jim  rady. |. l|llll|L—LIJ OBR. 2.Z á k l a d n í  c v i k ya m e t o d i c k é  p o k y n y  1. Z á k l a d n í ,  n í z k ý ,  v y s o k ý  8. P ř e d s k o k .  Překážky je možnép o s t o j  p ř i  p ř í m é m  s j..e z 1  u. nakreslit křídou na asfaltu  nebo položit Pro trénink na kolečkových bruslích  úzká stopa. Kolena protlačena vpřed. přes trasu větvičky apod. Pustupně jedoporučujem e níže u v elen á základn í cvi- jedna noha zlehka předsunuta. Záda pří- třeba m ěnit mezi nimi vzdálenost a rych-čení. V yužití těchto cvičení v různých ram ena rozevřená, ruce lehce ohnu- lost projíždění úseků.variantách s m ěnící se rychlo stí a také ty y i 0ktech. 9. P r o j í ž d ě n í  j e d n o t l i v ý c hpři je jich  doplnění jiným i cviky dává 2. P o s t o j  p ř i  s j í ž d ě n í  š i k -  f i g u r  a k o m b i n a c í  b r a n e k ,možnost rozšířit použití  ̂ kolečkových m 0 s v a h e m .  Kolena protlačena vpřed Zvláštní pozornost obracet na najížděníbruslí. Cvičení lze provádět jak ve vle- k 0 svaiiU Trup a ram ena otočena na dru- a vyjíždění branek.ku za m otocyklem , tak na svahu asfal- hou stranu. 10. P r o j í ž d ě n í  t r a s y  n a  s v a -tované siln ice . Výjim ku tvoří cvičení 2 P é r o v á n í  n a h o r u - d o l ů  h u  s h o l e m i .  Doporučujem e cvičits holem i, které je možné provádět jen v z á k l a d n í m  s j e z d o v é m  p o - se v zapam atování trasy, na svahu. Trasy se stavějí podle cíle tré- s t o j i .  11.  P r o j í ž d ě n í  p o  t r a s e  z aninku ¡zdokonalování techniky a rych- 4. S t a r t o v á n í .  m o t o c y k l e m .  Trasu je nutno posta-losti, propracovávání prvků najíždění a 5. P r o v á d ě n í  o b l o u k ů .  Prová- vit tak, aby dráha m otocyklu byla při-vyjíždění branek a j.Ř  Ovšem je třeba na vngjgj noze. bližně přímá a branky byly postaveny popočítat s obtížností při prudkém zasta- 6. P r o v á d ě n í  ř a d y  o b l o u k ů .  obou stranách dráhy m otocyklu (obr. 3).vení na kolečkových bruslích. Z těchto Měnit tempo, ostrost zatáčení, rychlo st 12. J í z d a  z a  m o t o c y k l e mdůvodů se doporučuje stavět, trasy ta- (obr. 3 ). p ř i  r ů z n ý c h  r y c h l o s t e c h ,kovým způsobem, aby je bylo možné pro- 7 S k o k y  n a  k o l e č k o v ý c h  Nutno dodržovat postupnost při zvy-jíždět větším i či m enšími výhodným i b r u s l í c h .  Provádět ze základního po- šování rychlo sti.oblouky. Cíl má být na rovině, aby bylo stoje Odrážet se p ru lk ým  napínáním  no- Teorija i praktika fizičeskoj kulturydost m ísta pro zastavení. hou. Při skoku se snažit zachovat »sbale- 5/1960. Přeložil a upravil Jan M anek,ní« do okam žiku dooadu. KTV VSSE  Plzeň
X

________________________________________ N__________________________________________________________________________ /  __________________ r  __________________ v  V
^ , . 1 _______________0BR' 3' ( ^  -— > dráha motocyklu* *  branky------- stopa lyžaře

. jr o r  rovnom ěrně a  ve značné šíři, jsm e v id ěli všechny hlaivní sou-
0%  -WP ■  B A  ■  B %  A  části či složky výzbroje a  výstroje. D efilovaly tu lyže znám ých
C m  v l i l i  1 1 1  ^ 0  1  B  W  m m značek Kastte, K neissl, Rossignol a j .,  lyže kovové, lyžařskáobuv, vázání převážně pojistná (nechyběly an i typy jako naše Při příležitosti X V II. olym pijských her v Římě a v rám ci IK A R IA ), hole, větrovky, svetry atd . Běžecká výzbroj bylaje jich  organizačního uspořádání byla instalována také vý- zastoupena jen n ěkolika předm ěty.stava sportovních potřeb, která byla um ístěna v jednom z hez- Co k tomu ř íc i?  Že se výivoj lyžařského vybavení, především kých p aláců kom plexu EUR (Esposizione U niversnle Roma) výzbroje, zatím  nijak  n ep řib lížil ke stále více se projevujícína jižním  ok raji Říma, vybudovaných pro plánovanou, a le  ne- snaze a  úsilí o zam ěření lyžařského sportu ve sm yslu jehouskutečněnou světovou výstavu v r. 1942. Končí zde lin k a přirozeného provádění ve volném  terénu, tedy tendenci, kterářím ského m etra, vedoucí sem  od moderního ústředního ná- je dnes zjevem  zasahujícím  lyžařský sport ve všech zem ích draží kotem Colossea a  Caracalloivých lázn í, jež byly dějištěm  a provázeným  souběžnou nutností řešit pro to i vhodné a  vy-olym pijských soutěží ve sportovní gym nastice. EUR se ostatně hovující potřeby. Takové, jež by této změně nejen odpovídaly,stal do jisté míry »topografickým « olym pijským  pojm em , neboť aje které by jí přímo napom áhaly a  umožňcivaly. Vždyť jsme na zde byla uspořádána řada olym pijských soutěží různých výstavě v id ěli vlastně vesm ěs »supersjezdovou« výzbroj, tedysportů. Tu se také nachází arch itek to n ick y  m im ořádný, nádher- předm ěty, jim iž se soukrom é podnikání snaží vycházet vstříc ný Palazzo dello Sport, nejvýraznější sportovní objekt v Římě. jednostranně zam ěřeném u zájm u dnešní m ládeže v alp sk ých  Výstava byla celkem  vkusně um ístěna v přízem í prostorných zem ích. S tím souvisí i jistá mondénnost lyžařských potřeb,hal je jí pojetí a  styl s,e však dosti shodoval s obvyklým  která jde nad míru potřebné ucelnosU i elegan ce, takže secharakterem  v eletržn ích  expozic. Týká se to i vstupného. stává sam oúčelnou a  nevhodnou a  příkré kontrastuje s vyva-Vystaveno bylo snad to poslední a  nejnovější, co světové zenostl nádhery zimní k ra jin y ,firm y dnes ivyrábějí a  co p řinášejí na trh . Zastoupeny byly Ani u nás nestojí stranou otazka lyžovaní v jeho n ejzaklad-bohužel tém ěř jen závody ita lsk é , něm ecké, rakouské, Švýcar- nější form ě, tj.^ive volném terenu Take^ my se musíme vy-ské a  francouzské , a  je jen litovat neúčasti podniků z našich  rovnat s celou šíří této problem atiky. Mamě tu velkou šanci,zemí neboť např. my jsm e zde m ohli v mnohém dobře držet neboť vhodná výzbroj a  výstroj, jak  uz bylo uvedeno, tomu jgpQjj.’ podstatně napom ůže.Výrazným i expozičním i úseky byly potřeby pro pobyt v pří- Řada nám ětů se zde může uplatnit, a  vyřeším e-li tuto otázkurodě (najm ě v jeho cam pingové form ě), pro vodní m otorism us, úspěšně, bude přínosem , který přesáhne rám ec českosloven-a co je pro n á s n ejzajím avější, pro lyžařský sport. ského lyžařství.V exponátech lyžařského vybavení, jež byly vystaveny celkem  VILÉM  N E CESA L

o^žaás/i/T* 7



KO N TRO LA
PŘEDSEZÓNNÍ TRÉNOVANOSTI 
V DUKLE LIBERECi lil 11H Hl lli I H H I     w.wa.MM^ba:

Již radu let provádíme v armádním sportovnírft družstvu kovýcli plánů, bez trenérů a neznají ani nejjednodušší 
lyžování kontrolu předsezónní trénovanosti u všech zá- tréninkové metody. V tomto spráni se nutně musí zamyslit 
vodníků pomocí různých cvičení zaměřených na výkon- oddíloví trenéři, kteří by měli dbát na to, aby do takových 
nost, rychlost, vytrvalost, sílu horních končetin a sílu družstev, jako je Dukla nebo Rudá hvězda, přicházeli
odrazu nohou. Protože se tyto zkoušky provádějí ve stej- závodníci alespoň průměrně trénovaní. Vždyť letošní vý-
ných termínech vždy při nástupu vojenské základní služ- kóny nováčků se v některých případech dají sotva srov-
by, dále každého 15/ srpna a října ve stejných disciiplí- nat s výkony vojáků nastupujících k bojovým útvarům,
nách, dává nám výsledek letošních zkoušek již určitý kteří sport provádějí jen rekreačně.
ukazatel. . K dalšímu zajímavému srovnání došlo u výkonů vojáků,

Běžci a sdruženáři se zúčastňují závodů v běhu na 200 kteří jsou v ASD již^dva nebo jeden rok. Tak například 
metrů, 3000 m, závodů ve shybech a desetiskoku. Skokani vojín Nosek uběhly při svém nástupu do ASD 3000 m za 
a sjezdaři běhají 200 m, 1000 m, závodí rovněž ve shybech 9:59jnin. a letos již za 9:30 min. Vojín Souček se dokonce
a desetiskoku. Letošní prověrky se konaly právě v termí- zlepšil z 10:15 na 9:35 min. Vojín Bukovský udělal před
nu, kdy byli současně prověřováni i nováčkové při svém rokem jen 5 shybů, letos 10. Sdruženář Luňáček uběhl
nástupu do vojenské prezenční služby k ASD, a tak bylo před rokem 3000 m za 10:45 min., letos již za 10jl5 min.
možno srovnat jejich výkonnost s výkonností nováčků Tito závodníci nebyli před nástupem vojenské služby žád-
z let 1958 a 1959 a také s výkony prověřovaných starších nými specialisty na uvedené disciplíny, a přesto poctivým
členů ASD tréninkem dosáhli velkých zlepšení.P odo bn é" zknnrákv fv z ir k é  z d a tn o s ti se n r o v á d ě ií ro v n ě ž  pro zaÍímavost uvádím tabulku, kde lze srovnat nejlepší Podobně zkoušky lyzicke zdatnosti se provádějí rovněž výkony při pr0věrce k 15. VIII. 1960 u vojáků, kteří jsou
u novačku, kteří nastupuji službu u bojových utvaru, a už alesnoň iednu sezónu v ASD s voiákv kteří v smm do
obojí nám při srovnání s léty minulými říká jedno: fy- ^  ’ J Y’ líten V srpnu d0
zicka připravenost novačku, kteří nastupuji vojenskou *7 * „  « o n  XT - - i
službu, je rok od roku slabsí. Letošní »nováčkovská« pro- Běžci-
věrka výkonnosti v ASD přímo varuje a volá po diskusi onnn m _  Tpřířihpk eZCq1.’i i  štrnbl m -59
a vykony našich nováčků by měly být podnětem k zamýš- gOO m -  Gabera 24 5 Kreisineer 28 8
lení všech oblastních a dobrovolných trenérů. Nejvíce se shyby _  Gabera 17 Kreisineer 2 10
jeví pokies výkonnosti v oblasti síly a vytrvalosti. V roce ¿^tlšLÍ _  Erlebach 30)50 Schonlmur 28,60
1958 byl průměrný výkon ve shybech 10, v r. 1959 9, letos «írlriižpnář'-
8,5. V běhu na 3000 m byl průměr v roce 1958 10:27, onnn ™ in .nc 1

vroce 1959 10:32 letos 12:04 přičemž nejlepšího Času “ S £  -  s l i l  24,7 S ch o v S ck  29 2
dosáhl vojín Strcbl a uběM tuto trat za 10:59, nejhorsi shyby -  Olekšák 15 Hladík 13
výkon podal vojm Kadlec za 14:07 když nemohl trat desetlskyolJ _  Kuthell 29i35 Schovánek 27,18
vcelku vůbec uběhnout (jeho cas se do prumeru vsak jiz Skoká i-
nezapočítává, jen prvních p ít). 1000 m _  Hu.baC 3 :i2,5' Motejlek 3:12,5

Příznivější je situace u skokanů a sjezdařů. Zde dosáhli 200 m   Hubač 26,8 Motejlek 27,8
závodníci lepších výkonů a zejména vojíni Motejlek, Hro- shyby — Hubač 13 Motejlek 7
mádka a Koloušek jsou dobře připraveni. Jsou jedinými desetiskok — Hubač 28,65 Motejlek 28,24
závodníky, kteří trénovali alespoň pod částečným dohle- Sje zd a ři:
dem trenérů. Všichni ostatní trénovali živelně, bez trénin- 1000 m — Mašek 3:04 Hromádka 3:12

200 m — Žampa 27 Hromádka 27

a
 shyby — Zarnpa 11 Hlušička 11

Zkoušky předsezónní připravenosti lyžařských závodní
ků jsou určitě dobrá věc, zvláště dovede-lí trenér objek
tivně naplánovat svým svěřencům přiměřené limity, kte
rých by měli, dosáhnout. Cíl pak táhne, trénink se stává 
v létě zajímavějším, má hlubší podklad a závodník může 
sám dobře sledovat, jak jeho výkonnost roste nebo klesá, 
a později přijde na základě tréninkových záznamů na pří
činy těchto výkyvů.

Je ovšem velmi nutné nepaušalizovat limity pro všechny 
závodníky stejně. Někdo bude na lyžích běhat dobře, za- 
běhne-li na suchu 3000 m za 10 minut, jiný k tomuto 
výkonu na lyžích bude muset umět běžet 3000 m na suchu

udělat jen 10 shybů, jiný jich bude muset umět jednou 
tolik. Bylo by však nesmyslem získávat sílu jen cvičením 
shybů. Pro lyžaře je nutná všestranná síla. Tyto disciplíny 
jsou jen relativním' ukazatelem tréninkového úsilí a při
bližné trénovanosti. Jak však již zkušenosti ukázaly, jejich 
výsledky pak jsou velmi shodné s výsledkem na sněhu.

Dolně Hámre — Sandrik. Pohlad na tělovýchovně zaria- 
denie TJ Spartak Sandrik. Na výstavbě týchto zariadení 

ma]ú značný podiel aj lyžiari.

3



.

> W M w SšW i-. j É f e r i a d n e j  starostlivosti celého JRD. Döka-«& ?f 7 /  ^  zom ,uko sú například každoročně po-i |  ¡ ¡̂ijljfe,- ^ -  " ^  riadané bežecké preteky »Memoriál 24. ř.: ".-..:..: H f e s t l  W $MĚ-é̂ W $/ ''" É ^  v 7I1É& %• hrdinov SMP« Ubrázok přiblíží tis sláv-S ||L ;í |W  ■.' ' ' W i Ě m M Á noslné ch v ilk y , kcď k výše 100 nastúpe-' .., | | H h p ^  nÝ:n Prete^šrom  poved a 1 krátký o tvář a-^  j 1 1 WŠ <1® jJ| | | |  cí přejav člen vedcnia miestnelio JRD.ffig g B  pj<y£|gf * || ??■ % g t’ ■ %'■ * Finančně- záležitosti tohto podujaiia boli4 f l H p .,  s * ' ’"•*é ? \ Z . x budúcnosť je i v lyžiarskom  oddiele TJg  > j^ T ’” .;-***•' ' ' Sokoly Bzince. Zaregistrované mámey  : iupráce š viacerým i pěkným i pracovný|g |P  m • vyšle ¡kann. Takto lyžiarske kolektivytělovýchovných jednot sto ja na mnohých’ . :. : - : .: • ; J?,: J  ^;|í^p<X %£■ .•., A'-^ý- m iestach v prvých lín iách  boja o novů: 4-S.f ÍS. ' .; " ''  ' ' í^s družstevnú dědinu..'. . « ¡ ¡ M i l l i  7 ' m m Ě Ě Ě Ě M m  •' •:. • .;:; • ' ' . .  . . ' .  • ... t'3  Snahu po akom si komplexnom zvládnutí ekonoinicko-hospodárskych problémovB lyžovania vidieť i vo vyíváraní obojet-ných tělovýchovných jednot — ako napr.TJ Sitno Banská Stiavnica, TJ Fatran Ži-Or“"V í“ ^  ¡ d l  V  A lina, TJ Dynamo N ízké Tatry atď.I J  Y j I ¡2  L  I Velm i racionálně si v tomto smerepočínajú i lyžiarske oddiely TJ Lokomo-

Í
r f  tíva, ktorých je viacero. Tu je výhodouU n e n n n Á D P I / r  n  O fS O S S“ kJ V  naíma možnost vysielať pretekárov, ako

n  ¡1 .1 M  í i  ¡8 l l  í l  11 f  P n i S S l i r í V l ž  ai širšie Élsnské výpravy za snehom . Po-11 ü  «  1 U  U  M  I I  ü  n  L  I I I  U  u  L  L  C l  i  chopitelne, že ide o zam estnancov želez-nic.Finacovanie výdavkov každého spor- majú masy registrovaných pretekárov — IJčinnú pomoc majú početné lyžiarsketového kolektivu vyžaduje znašnú obe- naipriek tomu však značné množstvo ne- ot t íe y i o naro nýc vý orov. _u  ma-tavosť, dovtin i iniciativně riešenie po- pretekových lyžiarov. Pod v elen ím  skú- me na m ysli najm a pomoc p n  výstavběnúkaných mo*žností. Tak je tomu i v ly- sených cvičitelov rok čo rok chodieva ¡y ^ a rsk y ch  zariadem , ktoru naro ln e  vy-žiarskych oddieloch našich  tělovýchov- do hör vela m ladých lyžiarov. Výdavky or/  ? °  i’ uruju z viacerýc aspe v ov. ných jednot. Veď lyžovanie -  najma pom áhá p latit jednota. Takto v tomto ly- V  tomto smere vyniká Bánská Bystrica ,lyžovanie pretekové — znam ená pre od- žiarskom  oddiele jestvovali p rakticky yso <e a ry a .d iel, ktorý má registrovaných pretekárov, ŠHM bez prerušenia. Pre všeobecné zlepšenie činnosti napoměrně vysoké výdavky. Táto stránka Na takýchto zájazdoch — okrem zá- “ sek och hos? odárskyah v lyžiarskych  od- dobrovolnej práce v lyžiarskych  oddie- kladného výcviku — robili a robia i ly- d!eloch, ,z “ stava P°1treba dosledneho plne-l° c h  je význam ným činitelom  pre pře- žiarske preteky. Sam ozřejm é kolektiv je ? la . zakladn„ych členských povinnosti -tekové i nepreíekové lyžovanie. pohromadě i v dňoch, keď nie je na zá- t- I- včasné a dosledne platenie clen-Vo viacerých • prípadoch mal som mož- jazdoch. Zrázne briežky Stiavn ick ých ? přispěv ov.  ̂ oc opi e ne, zenosť sledovat' prácu v tomto sm ere. V jed- vrchov mu nredsa sk yíajú  m ožnosti dob- 1 ,v.- am,n sm? ra maÍa ntü ar5 yziar!  ̂ Gnom boli oddiely na snoločnej báze. Belo rého lyžovania -  ak jesto dosť sněhu -  oddiely praktické sposoby n esem e vybe-to, pokial' i Je  o financovanie výdavkov i v Hodrušskej d olina. Lyžiari sa však ! u ~  doverm ci s pevným postom, vyber-najširšieho základu členskej bázy. Tu necdťahujú an i od d alších  úloh, ktoré U1 P° ^  IV1 a 'sa ide v zm ysle hesla »každý za svoje«. jednota rieši pomocou členskej základ- N uz a v súčasnom  období sú velm iNo při obstarávaní prostriedkov na kry- ne. Je to například spolupráca na bri- aktuálně šlová delegáta bývalého krajatie výdavkov pre špičkových pretekárov, gádach , aktívna účasť na kultúrnych po- Gottw aldov, ktoré nove Ja l na pléne ly-resp. pre širšiu základnu výběrového d ujatiach , vystúpenia na športovom dni, žiarskej sekcie UV ČSTV v Prahe,charakteru , ako aj pre zariadenia vše- účasť na m asových vystúpeniach atď. že oddiely lyžovania m usia žit' spo-obecne prospěšného rázu — kráčajú  ly- Takto nečudo, že v obci, ktorá má do ločensky. Je to nieten vec taktu, ale ajžiarske oddiely každý po svojom! 1500 obyvateiov, registruje tělovýchovná vec fin an čn á! Tak jeho m aterský odd.elTak možno novedať že sa niektoré od- jednota výše 500 členov, z čoho je dob- niá krásny sklad — lyžiarsku základnu.0 ' 0 P.° ed ’ 0 sa nie t05e ocl rá třetina aktívnvch ly žiaro v 1 z ktorej nožičiava lyže najm a mladýmdiely  tesne přim kli k svojej tělovýchov- ™  na a «  *  y ’ 51enom m inim áinyy noplatok. Pravi-nej jednote kde nachadzaju  určíte po- Z druhé, skupiny by bol vypočet od- delne robievajú spo, oeenské posedeniarozuměn íe. lne zase idui bok no boku so dielov 1'ahsi. Tychto jesto viacej Kvalit- nazvané napríklad »prvé m azanie«, ale-zavo lnym i vyborm i ROH. Tento zjav je ne si vedu naprik la  1 lyziari z Iskry No- bo na koniec obdobia ))pasi Bdný zošup«,casty a výhodný pre činnost iniciativ- váky-CHZW P, z Baníka M iynky a z Ba- rözne divadla besed s film am i atď.tnych lyžiarskych oddielov najm a v pro- nika Krem nica. Tu všade -  a v tomto atď Nuž a z každej takejt0 akcie másp eru júcich  závodoch. Dalšiu skupinku smere i v predchádzajúcom  lyžiarskom  0soh pokla lna lyžiarskeho oddielu, resp.tvoria tie lyžiarske oddiely, ktoré súc oddiele — niet rozdielu medzi lyziarm i telovvchovnei iednotv 1domovoin v našej prekrásnej dědině — a turistam i, najm a v letnom období. . ‘hrdo sa h lásia do radov členov a priaz- V N ovákoch zvlášť činorodé spájajú dob- ,e na zahodenie je aj mo/nost pre-nivcov jednotných roln ick ý ch  družstiev. ré s u žitečn ým : zájazdy do hör s budo- vzatia niektorých prac spojených s úpra-Mnohé lyžiarske oddiely sa boria o každá vateťskou snahou. Výsledok — výstavba v? u y/,aljskych objektov pre ktoré korunu sam y. pěkných objektov v C hvojnici, svojpom oc- su z rozličn ých fondov zabezpecene úve-K nrvei skunine možno ako vzor uviesť na výstavba bežeckej dráhy s umelou —' do provadzky vlastným i silam i ly-je len z najstarších  slovenských lyžiar- hmotou atď. Pionierom v tomto smere je  ̂ Ga anr 'lídržbu 3 n’iektorv^h° f.Tt°reskych oddielov. Nám je LO TJ Spartak a j ly ž ia r s k y  o d Jie l TJ Pokrok Krompa- 1 z" azPdrQV ý“ h f ráh a*ffSandrik Dolné Hám re. Co dokáže ini- chy, ktory co do n esen ia otazok vy- n ycn zjazaovyen uran a .a .c istív s  člensk ých más nri svedomitom stnvby lyzinrsicych znrmdem je íiez dob- V tomto heslovitom  podsni mol somdelení prostriedkov jednoty tak, aby sa rým príkladom . snahu aspoň v krátkosti naznačit spo-uspokojila vačšina členstva, vidieť naj- Rastie aj počet lyžiarskych oddielov, ?°k y  a zdroje, ktoré sú naporúdzi k rie-lepšie na tomto příklade. Veď sandri- hlavně z dědinského prostredia, ktoré sania hospodářských problémov lyžiar-čania vlastnia objekty na svojom športo- sa pričiňujú prostredníctvom  svojich čle- skych oddielov. Pochopitelné, ze tychtovom štadióne takých k valit, že by s ni- nov aktivně pomoct' vlastném u JRD. Za možností je i viac _ no iniciativní č ími pri eventuálnej súťaži m ali čo ro- takúto konkrétnu pomoc vie sa JP.D aj novm ci v o idielocli zaiste využijú každý,biť i omnoho vačšie tělovýchovné celky . odvďačiť. Príkladom  je lyžiarsky oddiel ktorý sa naskytne pre este uspesnejsíNáš obrázok je toho najpresvedčivejším  TJ Sokol G erlachov. Tu sa podujatia ly- rast svojho lyžiarskeho oddielu.dökazoim. V lyžiarskom  oddiele sice ne- žiarskeho oddielu stávají! vecou mimo- -vs-

•



■■ ' Navazujem e na článek soudruhaHusáka v B. čísle našeho časopisu 
; J§1| a chcem e se pokusit shrnout pro in-form aci našich cten aru-cvicitelu , co i l l i i l p l l  , ':. í  -:xV :;.;:Cy. : - . j sme jako cvičitelé  na týdenním zájezdu po rakouských střediscích  zim ních sportů poznali.

y i d ě l i  jsme hodně, poznali hodně,' 1 ' 1 1 1 I Mil
M  poni^ínitelným zážitkem svou mohut-

# pochopí hned, že tento princip je na
prosto správný a zcela jasný.

Strmé svahy nutí lyžaře jezdit šik-

Soutěž „Poznávejte lyžařské terény“
pro velkou většinu zcela bezpečný.

V šestém kole naší soutěže (LYŽAŘSTVÍ č. 7) jsme uvedli, že léto, prázdni- A bezpečnost v odlehlých končinách
J ť vysokohorských je vždy na prvním

ny a dovolené jsou už skoro za námi a že se proto budeme nyní stále častěji místě. V praxi to vypadá tak, že cvi-
setkávat s myšlenkami, záměry a přípravami na novou zimní sezónu. A právě čitel vede družstvo po příkrém sva-
,  ̂ , .  „ „„ __ , , hu šikmo, sesouváním brzdí rychlost,
k těmto pnpravam a pianům je zaměřena soutěž, aby vyprovokovala zájem nějakým způsobem (přeskok, přívrat-
lyžařské možnosti o řadu dalších míst a krajů u nás, jak to ostatně její ný oblouk či smyk] se velmi rychle
průběh už ukázal. Účelnější usměrnění zájmu lyžařské veřejnosti prospěje P'Odle vyspělosti cvičenců dostane

_ pres spádnici, amz rychlost zvýši a
totiž všem, a především lyžařům samym také tím, ze si zvýšená návštěvnost pokračuje stejným způsobem na dru-
dosud snad opomíjenějších míst vynutí opatření a zařízení, jež snad ještě hou stranu.
nebyla v dostatečné míře k dispozici. Hlas lyžařů tu nezanikne, a bude-li dosti 30o m ^^ví^e ^ o k é ^ m n U d T  nepřel
jednotný, může být až překvapivě účinný. stavitelně strmé a přesto po nich

„ „ . . . . . . jezdí i zcela průměrní lyžaři. Na dru-Vydejme se tedy a seznamme se s místem, kam si také budeme moci za- ^  straně vo\né planě ys dojezdy do
mířit. To bude náš první krok. Kam? Podívejte se na obrázek — to je odpo- rovin nebo protisvahů lákají k při
ved na první otázku. »Jak« a »S čím« jsou otázky druhá a třetí. Příliš kusé? mému sjezdu a požitku z rychlosti.
Uvědomme si, že se nějak musíme připravit, chceme-li jezdit na hory lyžovat, Uvědomíme-li si tyto jasné prin-
což se týká každého z nás osobně i našich potřebných věcí. Stačí tudíž vtip- cfpy alPského lyžování, uvědomíme 

x ť si zároveň i možnosti, které máme
ně to jen slovem formulovat jako druhou a třetí odpověď a na korespon- v na§j zemi pro lyžování a na jakých
denčním lístku s nalepeným kupónem zaslat redakci. -Nč- principech musíme stavět výuku my.

KUPON č. mm

Soutěž /
Lyžařstvf



N, X*̂ 3 r* * ~  x
I u nás máme vhodné a krásné áÉš ' "¿M%i" ^

vysokohorské terény, které zaslouží ?! V  ' X;
být zpřístupněny a vybaveny moder- % jj| ^
nimi lanovkami, vleky a ubytovnami, " '%
aby je naši lyžaři mohli plněji vy
užít. '

Avšak u nás převládající stredohor-

A právě v souvislosti" všech těchto | |  
disciplín musíme spatřovat principy 
našeho lyžování, tímto směrem vý- nim v.apui a .'. i v. i ■ :;:. a .
stalo ještě masovějším sportem při - 
spávajícím k upevňování zdraví na- 1 
šich pracujících.

Je zajímavé, že se v Alpách pro ' ' M ^ ■
běžné terénní lyžování stále více : 7y$L ,3 ý-'.'.- M:'33'■ ■
užívá a bude užívat kratších a měk-
čích lyží, v blízké budoucnosti hlav- ' > \  V  '  ̂ V

Kratší lyže se jim lépe ovládají (hlav- j| Ob
ně na boulovatých tratích), nejedou dfZ#*r< 0  r
tak rychle a měkká lyže pro jízdu Tt? W0$
v terénu je ideální. . | | J |

voa ve St. Christophu, ve středisku, y p 1" fj Ř
kde jeho vedoucí , proí. Krucken- jj&sdM
hauser se svými učiteli a dernonstrá- ^ .
tory provedli ukázku rakouské školy ymA.,x.., ,• if 5 ';|4 " :

j/' lyžování. .Vcelku lze říci, že nové- | |  J ^ Ž A  X  H
II ho v technice lyžování neukázali nic, J  |  t  v '

v metodice v tak krátkém čase také t'T%V ■ >* ,
ne. Demonstrátoři jsou po technické p Mtsm -

/ stránce výteční, stránku pedagogic- 
kou jsme mohli pozorovat jen příle- 

/  žitostně u jiných učitel i i při výcviku.
Při vyučování pak převládá d o k o n a l á ........ .............. .....................  . ..: .......  ....... .............. - ...... .........................
ukázka cviku učitelem a kopírování
žákem, což nám v besedě potvrdil sn Christoph  — kde je sídlo lyžařské školy  prof. Kruckenhausera.
i prof. Kruckenhauser. Bohužel, ně
jak systematicky pozorovat družstvo deln«. Je to film, který ukazuje krás- sedačkové výtahy. Sníh byl velmi
při výcviku vzhledem k pozdnímu né terény Alp, masové sjezdy po vel- špatný, takže sjezd z Hafelekaru
termínu zájezdu nebylo možno, pro- kých pláních a pak metodiku nácviku (2334 mj na Seegrube, úzkou a strmou
tože školy už převážně nefungovaly. krátkých smyků a jejich užívání v ja- ska.ní průrvou po spadlé lavině
Většinou jsme viděli s cvičitelem kémkoliv terénu a sněhu. Ve filmu nás notně zahřál. Pro krátkost času
menší skupinku 3 až 7 lidí, kteří jeli je demonstrován historický vývoj a trvale deštivé počasí jsme olympij-
lanovkou nahoru a pak pěkně po- jízdy špičkových závodníků asi od ské tratě na Patscherkofelu viděli jen
málu za cvičitelem sjížděli dolů. Sjezd roku 1948, a z toho aplikací odvo- na plastické mapě.
šikmo, sesouvání, přívratný smyk zeny principy rakouské lyžařské v  Kitzbuhelu bylo počasí a sníh
nebo smyk s výskokem (provedený školy. daleko lepší. Vyjeli jsme dvakrát na
na znamení učitele) jim vystačily na Na besedě, která trvala asi dvě ho- Hahnenkamm (sjezdovka byla pře-
strmé a dlouhé svahy. Sjíždět trať diny, jsme si osvětlili některé ne vážně bez sněhu) za kterým se ote-
Kandaharu není pro průměrného ly- zcela jasné otázky převážně meto- vjť  ̂ překrásný kotel se třemi výtahy
žaře snadné. Avšak tito průměrní diky nácviku sesouvání, oblouků Da Ehrenbachhohe Hochbrunn a
lyžaři uvedeným způsobem zvládli v pluhu, snožných smyků atd. Dále steinbergkogel. Bylá zrovna sobota
bezpečně boulemi zbrázděné strmé nás zajímal názor prof. Krucken- a neděle dopoledne takže u všech
svahy i na obtížném sněhu. Z toho hausera na otázku rotace a dlou- lanovek stály spořádané fronty. Po- 
lze usuzovat, že systém a základy ra- hého oblouku snožným smykem hlav- čtivě odstál frontu i »zlatý« olympio-
kouské školy jsou pro tyto podmínky ně v závodním lyžování. Rotační njjí Hinterseer Absolvovali jsme
správné. oblouk lze bezpochyby použít, pro- sjezd do Kirchbergu po špatném sně-

A nyní několik slov o učitelích tože jeho princip je zcela jasny. a Steinbergkogelu překrásný
jízdy na lyžích. V celém Rakousku je Studovat principy otáčení pii sjezdu, sjezd po členitém hřebenu na Joch-
jich asi 1200. Převážná část z nich je kdy závodník chce ujet určenou trať berg po krásném dopoledním firnu.
z řad rolníků a příslušníků sezónních co nejdříve, tzn. má lyže převážně , r „  ,,
řemesel, jako jsou zedníci, tesaři špičkami dolů z kopce«, je téměř v, ? f 11 am S<r? jsme se ,ve,n°>yial1
apod., a jenom menší část jsou horští nemožné. Poněkud lépe lze pozorovat prohlídce vrcholu pouze dalekohle-
vůdcové s celoročním zaměstnáním techniku provádění oblouků u obřího dea1’ P?0^ 11 jezeře na parnic ku
na horách. Každý státně zkoušený slalomu. Nejvýrazněji vynikají prin- a k[ mi11 krotké labutě. Na vyjeti la-
učitel musí projít půlročním studiem, čipy techniky u slalomu, kde kromě novkou nahoru a dolu na Schmtten-
z čehož 3 měsíce jsou teorie a 3 mě- rychlosti je třeba účelně otáčet. Pro- hohe nezbýval ani cas, ani šilinky,
sice výcviku ve státním tělovýchov- to také principy rakouské školy a na- Vcelku lze říci, že zájezd splnil jen
ném středisku v St. Christophu. Dále konec i jiných škol vycházejí z krát- zčásti to, co jsme očekávali vzhledem
pak pracují v lyžařských školách, kte- ších oblouků, které jsou nejmarkant- k pozdnímu termínu. Bude bezpo-
ré jsou v každém lyžařském stře- nější. chyby účelnější, když eventuální
disku. Při naší další zastávce jsme si pro- příští podobný zájezd bude uspořá-

Na besedě u prof. Kruckenhausera hlédli terény v Innsbrucku. Sníh ležel dán v plné sezóně,
jsme napřed viděli film nazvaný »We- jen nahoře na Seegrube, kde jsou dva Inž. MIROSLAV CHLOUBA

11



^  ' j  ^  ^  * v-......4 3*| P ^  —  ^  . ,  . 4 ^ « r - > »  "  . - « ! % » - r . —  ~ ^ -r *

 ̂ \  ^  - *
B Ér .:,,,?* P  ■ x..mř * li- Kra. * m . ] .

ÉáĚĚĚ IĚ m ilĚ Ě ..,..................._  .„  jsJÉ Ř i/, lllillilli •* ->, , ^

Běh střídavý dvoudobý a běh se soupažným odpichem jsou hlavní způsoby pohybu lyžaře běžce. Ne
bude proto na škodu, jestliže si na vzorné jízdě Švéda Jernberga — běžce s typickou švihovou technikou 
— zopakujeme některé zásady zmíněných dvou běžeckých prvků.

První kinogram nám analyzuje běh jednodobý se soupažným odpiqhem. Nebudeme popisovat celý průběh, 
ale všimněme si jen tří důležitých znaků ekonomické techniky. Na obrázku 3 vzpřímeného postoje při jízdě 
na obou lyžích. Je to odpočinková fáze, které je využito téměř k úplnému svalovému uvolnění a hlubo
kému vdechu. Délka skluzu a tím i odpočinku záleží na mohutnosti odrazu.

Obrázek 5 nám ukazuje správný energický odraz nohy, který je po pažích nejen druhou hnací silou, ale 
umožní dokonalé přenesení těžiště dopředu a tím zapojení celé váhy těla k tlaku na hole.

Konečně na obrázku 1 a 8 nám potvrzují daleko vykývnuté paže za tělem, s jakým úsilím byl proveden 
tlak na hole až do nejzazší fáze.

Jsoů to tři důležité úseky běhu se soupažným odpichem, na které je třeba při výcviku zvlášť pamatovat.
Na druhém kinogramu sledujeme opět Švéda Jernberga při běhu střídavém dvoudobém v závodě na 15 km 

na ZOH ve Squaw Valley, kde se umístil jako druhý časem 51:58,6 min. S jeho jízdou srovnáme techniku 
sovětského závodníka G. Vaganova (čtvrtý časem 52:18,0) a Švéda R. Ramgarda (osmý časem 52:47,3).

V prvé řadě si u S. Jernberga všimněme vyššího postoje, který umožňuje dobrou švihovou jízdu a rych-



. ''j  -S X , J L  -V v ¿1 : ^ J ' ^ " ÍÚ  ^ V  ̂ -~|  ^  ^ '  ' :? ^  ^  ... f  ̂ ^  ] j í  "

lou krokovou frekvenci. Dalším kladným znakem Jernbergovy techniky je dokonalý přepad, udržovaný 
v každé fázi kroku. Tím je zajištěna optimální poloha těžiště umožňující využití odrazu správným smě
rem a dlouhý skluz na skluzné lyži. Velmi dobrá je i jeho práce pažemi, především správné zabodnutí 
hole na výši vázání skluzné nohy a daleký zátah odrazovou holí. Z celkového obrazu vysvítá vysoká leh
kost a rytmičnost jízdy.

Technika jízdy sovětského závodníka Vaganova (kinogram III.] a Švéda Ramgarda [kinogram IV.] 
nedosahuje již té dokonalosti. Oba závodníci se dopouštějí stejné chyby neúplným přenášením váhy 
na skluznou lyži. Na obrázcích, na kterých jsou jmenovaní závodníci zachyceni ve stejné fázi, vidíme 
nesprávné předsunutí skluzné nohy v důsledku nedokonalého přenesení váhy těla na tuto nohu. Těžiště 
zůstává za skluznou nohou a je příčinou zkráceného skluzu na jedné lyži. Dalším důsledkem je ome
zení švihové práce, jak nám ukazuje poměrně krátké odlehčení odrazové nohy. Měřítkem pro správné 
přenesení váhy těla je bérec skluzné nohy, který má vždy směřovat spodní částí vzad, nejvýše může 
dosáhnout kolmého postavení.

Nepravidelná práce paží (vynechávání odpichů], jak vidíme u sovětského závodníka Vaganova, přináší 
sice fyzickou úlevu, ale znamená i značnou ztrátu hnací energie. Kinogramy K . N o v á k , text B . T v r z n ík

" 1 3



K O M B I M C E  B Ě H U  N A  L Y Ž Í C H
V ýsledky, dosahované sovětským i sdruženári na m ezinárodních závodech, svědčí H úsecích se vypracovávaly kvality ne-0 tom, že sdružený závod je dosud opožděným odvětvím sportu v SSSR . Zaostávání i  zbytné sdruženári při skocích z můst-se vysvětluje řadou příčin , zčásti i tím , že ve sportovní literatuře jsou dosud |  j-umálo objasňovány otázky kom binace běžeckého a skokanského tréninku v hlavním  § období (v týdenním  cyk lu  i v jednotlivé tréninkové le k ci) , že chybějí výzkum népráce o této otázce a je nedostatečná vým ěna zkušeností se zahraničním i spor- | £3 Kontrolní závody V běhutovci. Na základě toho se pokusíme v tomto článk u objasnit zkušenosti sovětských |  i skoku1 zah ran ičn ích  sdruženářů za poslední čtyři roky v kom binaci tréninku běhu na 1lyžích  a skoku během hlavního období. ra piQ ,d vo u  týdnech tréninku byly
Výsledky pozorování, dotazy v an- přípravu ke skokům bylo užito spe- provedeny kontrolní závody v běhu

ketách a analýza výsledků největších d á ních cvičení na skokanských ly- 1 skoku z niustku. Výsledky těchto
závodů ukazují, že sdruženáři věnují žích. zav,odu ,ukaza>  ze trenmk s velkým
v hlavním období málo pozornosti v dalším byl charakter tréninku 5pecifickym důrazem na beh u vet- tnmKin-ini u s nv ó ur ,  n cir,n a „ / cuai<iK.it!i U biiumu siny účastníku zlepšil ,eas absolvo-
tfn7k/ho tríninkn bezeckeh'° a Sk° '  P°zm6nen v týdenní cyklus Smíšené vání trati j výsiedky ve skocích (dél-

„ tieninky ŝ  využitím speciálních cvi- ka skoku j technika provedení) (dia-
Ze 44 sportovců (9 mistru sportu, cení, skoku i závodu na trati se vy- gramy 1 2  3)

21 prvé třídy a 14 druhé třídy) na střídaly třikrát [pondělí, úterý a pá- TT , ’ ’ ' „
otázku o kombinaci tréninku v hlav- tek) a dvakrát byl prováděn trénink zavodni etape piipiavy mužstva
ním období 38 odpovědělo, že s vý-  ̂ na trati (středa, sobota). V proceň- se Pinio  takovéto úkoly.
jímkou učebně tréninkových soustře- tuálním poměru byl čas rozdělen tak- i .  Pokračovalo d alší zvyšování úrovně
dění přísnou cykličnost při tréninku to: 40 % připadlo na skokanskou pří- trénovanosti.
nedodržují. Na Otázku o specifickém právu a 60 tyo na běh. 2. M axim álně se rozvíjely  pružnost, obrat-
významu skoků a běhu V rozličných Trénink VP skoku zaňínnl v lišto- nosí, rychlostní výkonnost i m orálně
etapách hlavního tréninkového obdo- padu a byl pr,ováděn na můstku s kri- volní kvality-
bí většina dotázaných sportovců od- tickým bodem 40 m. 3. Zdokonalovala se sportovní technika
pověděla, že v předzávodní etapě a taktik a.
věnuje přednostně 60 % běhům a ^  Propracovat techniku skoku Upevňovala se dosažená úroveň vše-
40 % skokům. V závodní etapě běhy ' x * stranné fyzick é připravenosti.
a skoky zabírají stejný cas. Hlavní pozornost byla věnována Důslednost nacvičování v týdenním

.  t propracování techniky skoku, síle od- cyklu byla v podstatě zachována. Po-
H  Rozděleni na «.ypy rázu a správnému doskoku. Ke zdo- někud se zmenšilo zatížení v trénin-

0 . „ konalení jednotlivých prvků skoku kovém cyklu. Zmenšení zatížení bylo
Podle výsledku^ závodu je možno by.o použito přípravných cvičení (na- zdůvodněno vleklejším průběhem ob-

naše lyžaře-sdruženáře rozdělit na příklad pro nácvik/doskoku speciální novovacích procesů u sportovců, což
tři typy: cviky při sjezdu, trénink na slalome- potvrdily zdravotní prohlídky.

typ běžce (vykazuje ve sdruženém vých lyžích atd.). Systematicky byly skokanský trénink v této etapě byl 
závodě dobrý výsledek zásluhou vy- pořizovány filmové snímky tréninku, prováděn v podstatě na sportovních
sokého počtu bodů z běhu); aby byly účastníkům ukázány chyby. můstcích s kritickým bodem 70 m. Zá-

typ skokana (vysoké ukazatele za Cvičení na trati měla za cíl rozvi- kladní pozornost se zaměřením k do- 
souhrn vysokého počtu bodů při sko- nutí celkové výkonnosti, rychlosti a sazení maximálního výsledku byla
cích); obratnosti pohybů i další zdokonalo- věnována zdokonalování techniky,

střední typ (množství bodů za běh vání techniky lyžařských úkonů. síle odrazu a správnému doskoku,
i skoky). K rozvinutí rychlostní výkonnosti

Ovšemže největší závody, zčásti bYl0 užito střídavých i opakovaných ■  Soustředit pozornost
mistrovství SSSR, ukazují, že nejlep- tréninků na úsecích 0,2 2 km. Nej- na doskok
ší výsledky zpravidla mívají sdruže- větší počet zrychlení byl uskutečňo-
náři třetího typu dobře připravení ván na úsecích 0,2—1 km. Celková Největší péče byla soustředěna na
ve skoku i běhu. ' kilometráž nácviku rychlosti v jed- absolvování doskoku a postoj při něm

„ . ’ . notlivých tréninkových lekcích dosa- v souvislosti s tím, že u většiny čle-
Zastavme se u teto pripravy co nej- hovaJ  12_ 14 km. nů mužstva v předzávodní etapě na

uOCnásneperiodizací° bylo5 ro zdě to no Obratnost pohybů se rozvíjela zvy- ^ 0 -1 4 0  ® ^ ů připadto po 2^-30
hlavní období tréninku na dvě etapy: »ováním rychlosti na úsecích 100 až pádech. Pády také často vyřadily
předzávodní a závodní m s maximálním vypětím na ro- sportovce z prubehu tréninku.

vině i při stoupání a zvyšováním V této etapě, jsme se uchýlili ke
■  Hlavní úkoly rychlosti při současných bězích na kontrolní metodě tréninku na můst-

úsecích 100—300 m s maximálním ku (2—3 skoky na výsledek bez ne-
V předzávodní etapě přípravy muž- vypětím z mírného svahu Práce na platných skoků) To zvýšilo výsle-

stva byly vytyčeny tyto hlavní úkoly: rozvinuti obratnosti pohybu byla za- dek i stabilitu pri skocích Uplatno-
razena do každé tréninkové lekce. vana byla rovněž technická forma1. Zdokonalování sportovní tech niky a  Rozvinutí všestranné zdatnosti po- tréninku, když účastníci dostali za

a i y s ruzenare.  ̂  ̂ stupovalo ve spojení s rozvíjením úkol pracovat na stanoveném prvku2. Rozvíjení a zdokonalování fyzick ých  rychlostní výkonnosti a obratnosti a skoku, což zlepšilo techniku skoku
va i (ryc os , vy rva ost, o rat byjo uskutečňováno ve formě střída- vcelku. Ze speciálních skokanských
0SV' - . „  vých i rovnoměrných tréninků (se cvičení byly trénovány sjezdy s ná-
vysovam mora ne vo m pripravy. slabým a středním vypětím) v prů- cvikem doskoku a stability, skoky ze

4. Dosažení »sportovní formy«. bghu 3_ 4 hodin ceik0vá kilometráž zkráceného i prodlouženého nájezdu
Prvé cykly zimního tréninku byly takových tréninků představovala 25 Pro, nJ cvik síly odrazu 1 stability při

v hlavních rysech zaměřeny na pří- až 30 km středně až silně zvlněným doskoku.
právu členů mužstva k základní prá- terénem. Prostředkem zvýšení trénovanosti
ci na sněhu. Velká pozornost byla Spojování nácviku rychlosti na v této etapě byly kromě kontrolních 
věnována zdokonalování techniky krátkých úsecích s dlouhodobými tré- tréninků závody ve skocích z můstku,
v terénu, rozvinutí všestranné zdatno- ninky malého vypětí vedlo k znač- V tréninku na trati bylo užito týchž
sti, rovnoměrnými střídavým trénin- nému zvýšení speciální výkonnosti metod jako v předzávodní etapě, ale
kem v trvání kolem tří hodin. Pro sdruženáře. Tréninkem na krátkých se zvýšením specifického významu

1 4



1  S K O K U  V  T R É N I N K U  S D R U Ž E N Á Ř Ů
střídavých i opakovaných tréninků. 5. (26. l .  56) Ráno. Střídavý trénink (5 Připojujeme rozsah tréninkového

Vypětí při absolvování úseků kilometrů). programu, prováděného sdruženáři
v opakovačích trénincích se poněkud 6- ¡J;7- L 36) Rán°- Skokanský trénink v hlavním období/přípravy k olympij-
zvětši o a převýšilo závodní rychlost večer“ Rovnoměrný trénink (10 km). Ským hrám (diaš ram 1]'
o 2—3 °/o. Opakovači tréninky byly (28. l .  56) Cplný odpočinek. Procentuální poměr rozličných tré-
prováděny na úsecích 0.3—2 km, při- (29. i . 56). Závody. ninků z celkového rozsahu prací:
čemž se rozsah rychlostního. nácviku . rovnoměrných 36,2%, střídavých 44,1
poněkud zmenšil ve srovnání s před- Za nedostatek pnpravy v prubehu procenta opakovaných 8,7 %, kon-
cházející etapou (6 -7  km). iV.TdVf?1 f 'Ed„°lyTV- trotaích tréninků a závodů li «/o.T7 .......................... ... , , , dou nutno povazovat trénink na trati

Ve střídavých trénincích byla za- ve výšce 2000 m> zatímco trasa zá.  Onatření do V III ZO H
kladní pozornost obracena lý racio- vodů na 15 km pro sdruženáře pro-
nálnímu překonáváni výstupu, zdo- bíhala v€ výšce i 224_i3 0 0  m. Prove- Nedostatkv v nřínravě olvmniiské-
konaleni terenni techniky, sjezdu, rlpní tréninků v tukově víqpp kladin Nedostatky v přípravě olympijské
obratu (ve složitých nodmínkách hor- - íl1- t l®niIilKu v taRove vysce kladlo bo muzstVa byly podle našeho nazo-uoraiu ive s.uzuycn poamiriKcicn nor Vetsi nar0ky na organismus, zejme- rn tvt.n. Mí7ká úroveň výsledků so-
ske zalesnene krajiny). K ovládnuti na nfl krpvní ¡ utfPhř)PÍ sonsi-uvn ru tyt0‘ mzKa ur? 0ven vysieaKu so
technikv v terénu bvl vvmezen zvlášt- na~ í13 dycliaci soustavu. větských sdruzenaru v závode na 15techniky v terenu byl vymezen zvlast aVsak obdobi aklimatizace v takové km ¿  sroVnání s vedoucími spor-

p ,v ,, , , výšce bylo nedostatečné (10 dní). tovci světa je způsobena nedostateč-
Pnostredkem zvýšeni treno vanos ti Za metodicky neSprávné nutno ta- ným rozsahem přípravné práce v bě-

v bu-zmh byly závody a kontrolní tře- ké pl0Važovat, že kontrolní zkoušky zích (630—650 km) i malým rozsa
h y  (výsledky jsou uvedeny v dia- na 10 km byjy provedeny pět dní před hem nácviku rychlosti na krátkých
grámec i. závody ve výšce 2000 m. Účelnější úsecích trati (8,7% z celkového roz-

if~.; v Pr‘ovast íe v podmínkách blíž- sáhu). Při nácviku rychlosti byly
® a i  vka zatizeni kých charakteru závodu na 15 km. krátké úseky absolvovány s malým

postupně vzrůstá
SKOKYFyziologická křivka zatížení vzrůs

tala postupně v celém průběhu hlav-
ního období, ne však vzestupnou ča- ‘ W  ÍT q j
rou, nýbrž vlnovkou vykazující vze- b ě h y  I 02
stupy i poklesy. V průběhu dvou 00 -
cyklů bylo zatížení zvýšeno, nejvýše t y ty / 'ty ty
vystoupilo ke konci druhého cyklu, nnn ty ty / ty ty /
V třetím cyklu bylo o něco sníženo oO U rKn oU -\ tyty/tytytyt
a ve čtvrtém znovu stouplo a dospě- / ^ y x x
lo mnohem výše než ke konci dru- 700 r o c  70 -
hého cykiu. Vlnovkovité dávkování u j j  tyty/tytyty
zatížení se kladně odrazilo ve vý- Rnn\ f[£fTfTfJ pn ^ y / / /
sledcích a zajistilo dobrou trénova- uuu ;/ / / ' * / W 7 W
nost členů mužstva. To se potvrdilo / \ /  t y t y / t y t y
provedenými lékařskými prohlídkami. 500 / / / '-  50 - tytyty^ ty/

K udržení úrovně celkové fyzické ' 'ty / /  785
přípravy ■ ''tT hlavním období byla za- ¿.nn > v X  /n ty / ty ty / ty
řazena chůze na lyžích po poli, obra- 'tyty/ ^  " ' / /  V y t y
ty stejnými pohyby na běžeckých a / ,  X  y X w y
na skokanských lyžích po rovině i do 300 - 2 7 0  30 • t y t y ' / /
svahu s malým úhlem sklonu, cviče- ''/ // , _ _ _ _ _  ty ty / ty ty /
ní všestranně rozvíjející i specializu- ^  X 'X -  ................2Q / t y / s

Po dobu 12 dnů před olympijskými X X /  . -+---- _ t y / / / / /
hrami bylo zatížení poněkud sníže- >00 • '/ / / ,  70 fO - t y / / / / /
no. K udržení trénovanosti na můst- X  X - ;t ;; / / / t y /
ku se trénovalo s malým množstvím Q  Immll 1.1111 llH iro iX X x fiTMtffl_______ n _____________ X / / Á / / / 3
skoků při plném zaměření na výsle
dek. Tréninky na trati byly provádě
ny formou rovnoměrnou i střídavou t '
(do 15 km) se slabým a středním vy- ''7  — Celková kilometráž tréninků na trati v hlavním období
pětím. Byla praktikována zrychlení
na úsecích 200—800 m. K tréninko- (j][l|||||| — rovnoměrné tréninky
vým úkolům přistoupilo ovládání tra- ‘ hHllil
sy závodů a okolní krajiny. FFFRtFFffl ,k: ::1 — střídavé tréninky

■  Plán tréninku . , , ,  T
T .-y  — opakovači tréninky

1. (21. 1. 56) Ráno. Skokanský trénink ‘

Večír“ Prohlídka trasy běhn na 15 km. B f l  “  kontrolní zkoušky a závody
2. (22. 1. 56) Ráno. Skokanský trénink . — — —

(5 skoků). ty ty ty /  — počet skoků z tréninkového můstku s krit. bodem 40 m
3. (23 1. 56) Ráno. Kontrolní trénink na

trati 10 km (2krát 5 km) ve výšce rtX X X / J
200D m. tX x x 5 0 l — počet skoků z můstkn s krit. bodem 70 m
(24. 1. 56) Odpočinek.

4. 25. 1. 56) Ráno. Skokanský trénink
(2 skoky). DIAGRAM 1. Rozsah tréninkové práce v hlavním období přípravy na závod sdružený
Večer. Střídavý trénink (13 km). k zimním olympijským hrám r. 1956.

ŠfyzOAl fx/ty 1 5



1200-1 KM |%7j

m- i
■ mo\ Ote /A

Y/

8,9 7  805 ' Am-i  |  u i
100-  Y  A  m  YA Y

'// y  622 y  ■ v ym%  ̂ i  I  I
500A  ■//m y  6  Ú  ■

m ~ Í  ra |  á  i  A  325--i >i i i  & I a  l i l  
“ 1 ilíi I Ési I ll*s I i a  I Ip

' o vá _________ JúžJtúHSL.

1952-1953 1953-1959 1959-1955 1955-1956 1955-1955f ' ) — Celkový rozsah tréninkové práce v hlavním  období v km Lyžař-běžec■ ■ •....... m istr sportu— rovnom ěrné tréninky M. Galiev— střídavé tréninky— opakovači tréninky— kontrolní zkoušky a závody— střídavě opakovači tréninky
DIAGRAM  2. Celkový rozsah tréninkové ipráce sdruženářů v běhu v hlavním  období za léta 1952—1956.

vypětím, jen o 2—3 % převyšujícím |  Rozsah přípravy sdruženářů Skokanská příprava v rozličných
závodní rychlost na trati. a běžců sezónách začínala v různé době. Na-

Ve skocích na lyžích rozsah pří- . „. . , , .. , .„ příklad v r. 1952 v prosinci, v r. 1953
pravného nácviku na můstcích s kri- |a j e vice z ^pnpojenýc u aju, lednu na můstcích s kritickým bo- 
1. , T  , _  „ n m , ^OT7T1x  ̂ malii celkový rozsah přípravného nácviku y
tlcky:™  bodem 70 m byl rovněž malý sdružepářů je menší ve srovnání 70 m, v r. 1954 v listopadu a v r.
(93 s o yj. s rozsahem tréninku běžců (mistr 1955 rovněž v listopadu.

Závadou byl i nedostatek indivi- sportu M. Galiev 1200 km, sdružená-
duálního přístupu k členům vybrané- ři 800 km). Pozdní zahájení skokanského tré-
ho mužstva v dávkování zatížení a Nedostatečný je také rozsah stři- ninku se nutně projevilo nepříznivě
záliba ve velkých zatíženích při tré- Savých a opakovačích tréninků, kon- ve skokanské přípravě sdruženářů.
ninku, zejména v závodním obdo í. trolních zkoušek a závodů u sdruže-

Avšak zároveň s tím je nezbytné nářů (viz diagram 2). Za nejsprávnejsí je dlužno po vázo-
ocenit i kladné stránky v přípravě Testliže y běžecké přípravg sdruže. vat, začíná-li skokanský trénink znac-
sdruženářů. Použitý systém přípravy J  \  *etecb 1952-1953 soustředili ne a pP° Vá'd M l “před olympijskými hrami se vcelku ^  ornost na rovnoměrné s běžeckou PriPrav,ou od zacatku
osvědčil a úhrnný výsledek ve sdru- tréninky (49 % z celkového rozsahu hlavního období, jak to bylo usku-
ženém závodě se ve srovnání s pře- práce, střídavé 34 %), pak v roce tečněno při přípravě k olympijským
dešlými léty značně zlepšil. 1955—1956 rovnoměrné zabíraly 34 hrám.

Ke srovnání celkového rozsahu ná- procenta a střídavé 43 procenta. „  , , . , ,_ siuvumu ucmuvcuu iU“ Qnu lia * ť Pro správné hodnoceni přípravy na-
cvj ku a charakteru tréninkového za- Nejlepší variantou kombinace bě- šich sdruženářů má největší význam
tížení v poslední sezóně a v předchá- žecké přípravy za uvedené období analýza přípravy nejlepších zahra-
zejících letech připojujeme údaje za možno považovat přípravu k olym- ničních sdruženářů.
období od r. 1952 do r. 1956 (dia- ptjským hrám s velkým uplatněním D ,  „ , , ' ,
pram v L , y , , \ , 7 , . . , Pozorovaní a besedy provedené na
g “  . . . .  „  . střídavé a opakovači metody tréninku. VII. olympijských hrách, X. a XI. stu-

iagramu je u azan ce ovy roz y  diagramu 3 je ukázán rozsah dentských lirách a při mezinárod-
sah tréninkové prače v běhu, usku- . , . , , , , . .  , ~  ̂ , .„ „ , , „5 , skokanské přípravy u sdruzenaru a nich utkáních v Moskvě, Ceskoslo-tecnene neilepsimi sdruzenárí SSSR , , „ „  .„ . . , , .„ . . . p , , . , ...........  -o lední 4 rok skokanu. Z těchto údajů je patrno, vensku a Švýcarsku dovoluji říci, ze
za p s e c m i y. ge skokanskou přípravu mužstva v přípravě sdruženářů v zahraničí

Dále v diagramu 3 je znázorněn k olympijským hrám je možno podle existují samostatné směry, školy zá-
rozsah skokanské přípravy nejlep- rozsahu (213 skoků) označit za nej- vodu sdruženého: norská, finská,
ších sdruženářů i skokanů v hlavním lepší jak ve srovnání s předešlými švédská, československá, polská
období z učebně tréninkového můst- léty, tak i ve srovnání se skokany i ostatní £ příslušnými charakteris-
ku s kritickým bodem 70 m. (250 skoků). tickými zvláštnostmi každé z nich.

1 6  š f y z o / r s t v j *

1200



B  A nalýza přípravy nářů [Stenersen S., Barhaugen A., vosti a rychlostní i celkové vytrvá -
zahraničních sdruženářů Knutsen G., Morcalen K.) trénovalo losti.

společně s mužstvem běžců specia- je možno doporučit toto rozdělení 
Podle výsledků na mezinárodních listů, připravujících se na 15km trať. tréninkového času:

závodech je možno zahraniční spor- Trať 15 km na olympiádě, jak zná- V předzávodní etapě 60 % věnovat 
tovce rozdělit v podstatě na tři typy: vyhrál Nor Stenersen S., vyká- přípravě v bězích, 40 % přípravě sko-

l  Typ běžce: fin ská škola a českoslo- zav dobrý výsledek 56:18 min., ale ků. V závodní etapě na obě složkyvenská škola. jeho výsledek ve skocích byl pod- sdruženého závodu vynaložit stejné2. Typ S k o k a n a :  švédská š k o l a ,  rakon- průměrný, podlehl v délce Moškinu množství času.ská škola a něm ecká škola. J. (SSSR) o 5—6 m. Zde je nezbytné pjj plánování přípravy účelně vy-
3 . středn í typ: norská škola. ocenit, že Stenersena vždy charakte- cházet z týdenního cyklu a zařadit
Třeba zdůraznit že v každé zahra- r!a01val mocný odraz i velká délka dva tři dvourázové tréninky v před-
Tieba zduiaznit, ze v kazde za a skoku (na mistrovství světa v roce závodní etapě a jeden až dva v zá-

nic„ni sk'ol<? Jecln'0tbvi sdíuze 2954 ve Falunu skočil 81 m — nej- vodní etaně.
náři, přiklánějící se k jinému typu, větší dé.ku mezi skokany). . .  - . . . .  . , ,
avšak charakteristické rysy školy V přípravě běhu je nezbytné usi-
převládají. Bilance mezinárodních závodů uka- lovat o:

zují, Že mnozí zahraniční sportovci a) zvýšení celkového rozsahu přípravné
Nejvyssi výkony ve gcJ1 uzeném za kombinující běžeckou i skokanskou práce v hlavním  období do 1000 ažvodě počínaje r. 1952 patří sdruže- kombinující b ezeck o u i skokanskou vp říp ra v u  v h la v n ím  o b d o b í p r a v id e l-  v  - - ,  . . .n a ru m  s tře d n íh o  ty p u . ně d o s a h u ií i v v š o k v rh  v v sle d k ů  7a b) zd° konaIovani m etodiky přípravy ces-v o n ííH a á -  1 v t  nivmníisifP h m  rnkii n Z  , s a n u ]1 1 v yso K ycn  v y s ie a k u . z,a tou zvyšování rozsahu vysoce inten-iq e o Pí nelni Slatvik (N orsko! — 2 p ř ik la d  to h o to  p o m ě ru  m u že  s lo u ž it  zívního nácviku rych lo sti na krátkýchM istrovství světa r. 1954 (Falun) Ste- f n° i; t0 ve c, S te n e rs e n  m is tr  ú secích , s uplatněním  střídavé a opa-nersen S. (N orsko). -  3. V II. olym pij- sv e ta  r - 1954 a  O ly m p ijs k y  V ltez r o -  kovací metody tréninku;ské hry r 1956 (Cortina d’Am pezzo) Ste- k u  1956 V ly ž a ř s k é m  z á v o d ě  s d r u ž e - c) v pn p rave na krátkých úsecích  tratinersen S.' (N orsko). n é m . p ři nácviku rych lo sti překročit závodní rychlost o 4—9 °/o.
Zahraniční sportovci přistupují ,  .  ̂  ̂ K dosažení stálosti výsledků ve

k přípravě v závodu sdruženém ruz- ■  Vzestup závisí na správné skocích (v technice provedení
ně. Někteří věnují větší pozornost kom binaci tréninku i v délce skoku) je nezbytné zvětšit
přípravě odvětví, ve kterem mají rozsah skokanské přípravy, provádět
nejlepsí výsledky.^ lak Koř honěn • jak ukazuje analýza přípravy so- ji souběžně s přípravou běžeckou od 
(FinskoJ v hlavním období zakladm větských i zahraničních sdruženářů začátku hlavního období. Účelně do-
peči venuje tremnku^ na bezec e v hlavním období, vzestup výsledků sáhnout v hlavním období množství
trati. Trenuje současné s bezci pri- záVisí na správné kombinaci příprav skoků: z učebně tréninkového můst-
pravujícimi se na 15kilometrovou zaměřených k rozvinutí nezbytných ku do 100—150, ze sportovního můst-
trat. Z 5 - 6  tréninku v týdnu dva vy- fyzických kvalit: obratnosti, pohoto- ku do 200-250.
hradí skokanské přípravě. Skoky za
čne trénovat koncem listopadu na j$[j
můstku s kritickým bodem 40—50 m. i50-t y y

Podle výsledků v bězích na 15 km I , Z
Korhonen se umístil mezi deseti nej- y y
lepšími běžci Finska. J  ̂ 7 /

Rakouští a němečtí sdruženáři vě- y y
nují v přípravě větší pozornost sko- y  y / ,
kům. j ^7? y y

Švédští sdruženáři trénující sou- y y  Vy,
časně se skokany věnují málo po- skoků y y  m y y
zornosti přípravě na běžecké trati. y y  LU y y
Ze čtyř tréninkových lekcí v týdnu ^  y y  y y  y y
jen 1—2 vyhrazují nácviku na trati. 33 y ^ V y  \ X  y y

Jindy však hned po skocích, bez f77/j ^ \ y y
odpočinku, provádějí nácvik rychlo- y y  y  > Z / Z  /yy
sti. Jejich výsledky v bězích, jak uká- “ y y  r/ 7 , nV v z  ■ ^ V V
žala olympiáda, byly nízké (Erikson y y  / Z  cc. _ ý Z
B. 15 km 1:00,36). / Z  Z /  64 ^ Z ;

Polští sportovci věnují v trénincích 30- / y  y y  v \ y v
mnoho péče ovládnutí horské lyžař- y y  y y  Z ,  v /  y?_5Ó\y
ské techniky. Trénují na slalomových 33 . / y  y y  \S\ 'y y  vv^^/
lyžích (uplatnění prvků slalomu, ab- y y  y y  ' y  //y  'Z2Í3 v
solvování zkrácených tras rychlost- 43 . y y  y y  N lV / Z  VO FZ/
ního sjezdu, sjezdu z hor v porost- y y  y y  \\Ny y  \ \ \ < Z
lém terénu se silně členěným relié- 33 . //. y y  Z 4 Z /  \ \ \ / Z  N v Z v
fem atd.J. Tím se získává smysl pro 23 y y  / Z  \ Z Z //
rychlost a vypracovává se dobrá ko- 20] F Z / / /  y y  N X Z /  \ \ X / Z
ordinace i stabilita doskoku. I ' y V y /  // y y  V v / y  y v z

Sdruženáři Norska z 5—6 tréninků 101 n HD/' A V Í Z  ^
v týdnu vyhrazují tři nácviku skoků. I V v í Z y  B z / z l  ' ^ / Z
Na začátku hlavního období více po- Q L „  K S nzZ i .— rvyT/./J (N\ //\ ÍN s Y / y _________Iv--1 ě .
zornosti věnují přípravě na běhy, ne- IQ52-33 1953-54 1954 -55 1955-55 1955-56bot povazuji trat za obtížnější pro- ' ___________/t/JJ jh  /yjy j j __________ i j j j  jo   ̂ tyjj jo
ces. Skokanskou přípravu zahajují
s příchodem prvního Sněhu na můst- s d r u ž e n á ř i  skokani
ku s kritickým bodem 30—50 m. rxvvvi
Praktikují skoky ve večerní době při F Z a x I — Počet skoků z tréninkového m ůstku s krit. bodem 40 m
umělém osvětlení. V lednu až únoru ^7777X
vyhrazují běžecké i skokanské pří- \VZ/A — počet skoků z m ůstku s k rit. bodem 70 m
pravě stejný čas. /

V období přípravy k VII. olympij- DIAGRAM  3. Rozsah skokanské přípravy n ejlep ších  sovětských sdruzenaru a skokanu
ským hrám norské mužstvo sdruže- v hlavním  období.

1 7



NAŠE O D P O V Ě Ď  NA DOPIS Ú V Č S T V

S e k c e  s a n í  a  b o b ů  S e v e r o m o r a v s k é h o  k r a j e  u s t a v e n a
K rajská sekce saní a bobů \n Ostravě svolala na poslední až 1500 m, 9—12 klopených zatáček a výškový rozdíl 160 m.červencovou neděli na O stravici plenární schůzi sek ce, aby Tím by kraj Ostrava získal po Jeseníku v b lízkosti Ostravyzhodnotila svoji dosavadní činnost za hlavní zim ní období reprezentativní sáňkařskou dráhu a nebyl by již odkázán naa ustavila novou sek ci saní a bobů Severom oravského k ra je . turistickou cestu v údolí Sepetné, která p rak ticky  prozatímNa schůzi byli přítom ni zástupci všech oddílů saní a bobů slouží jako sáňkařská dráha. Velm i hodnotný byl také příspě-a poprvé také zástupci Jisk ry  Jesen ík , soudruzi Kučera a Bartoš, vek soudruha V áclava Kodejše, který navrh l, aby každý závod-je jich ž oddíl v Jeseníku spadá nyní podle územ ní reorganizace nik a fu nkcionář věnoval na úpravu tu ristické cesty napod Severom oravský k ra j, a tím také pod krajskou sek ci Ostravskou chatu a tedy na úprava naší nynější sáňkařskéOstrava. dráhy jeden den ze své donrolené.Zasedání bylo velm i hodnotné. V hodnocení činnosti za uply~ Závěrem  zasedání byla provedena dop lň ující volba sekce,nulou sezónu poukázal předseda krajské sekce Bohouš Osina kde za Jisk ru  Jeseník byli zvoleni soudruzi Luděk Kučerana poctifirou a dobrou práci všech členů naší sáňkařské ro- a Otto Bartoš, za Sokol O stravice nam ísto soudruha Bakoty inž.diny pro rozvoj a další rozšíření tohoto pěkného zim ního Cidlík  a za Baník Ostrava soudružka Lída Doležalová a  sou-sportu na Ostravsku. družka Věra Pásková.Velký význam pro upevnění a tech nick é zajištění sáňkařské- Tím j sou prak ticky nyní v sek ci zastoupena všechna stře- ho sportu má bezesporu spojení s jesenickým  oddílem , který diska našeho sportu a bude záležet jen na tom, jak budoumá již  svoji sáňkařskou tra d ici, velm i početný dorost a  jednu jednotliví fu n kcion áři plnit své úkoly, z nejlep ších  sáň kařsk ých  drah v republice. Bude to znam enat další pomoc sportovním u sáňkařství na Ostravsku. Jese- ^  jsou to nem alé úkoly,^ které stojí před krajskou sekcíničtí m ladí sá ň k aři a sáňkařky odjíždějí většinou po ukončení Severom oravského k ra je . Půjde hlavně o navázání skutečněškolní povinné docházky ve svém rodišti do učňovských úzké spolupráce s Jeseníkem , o ispyměňování a předávání zku-středisek, a tím p rak tick y  p řestávají sáňkařský sport pěstovat. šeností, o dobrou přípravu Sportovních her m iádeže, a tímNyní ¡vršak budou m oci i na Ostravsku v sáňkařsk ých oddílech 0 u je d e n í y život zim ní soutěže m ladých sáň kařů , a to hlavněpokračovat bez ja k ý ch k o liv  d louhých adm in istrativních řízení ve spolupráci s Krajským  pionýrským  domem, která se minu-ve své závodní činnosti. lnu zi'm n* sezónu tak dobře osvědčila při zakládán í oddílů nax ,  , ,  „ . „  . Třinecku, Vsetínsku a v Rožnově, a nakonec o brigádnickouVelm i radostnou zprávou pro všechny účastníky p le n a m i výpom oc’ při výstavbě nové sáňkařské dráhy. Ceká nás mnohoschůze bylo prohlášeni soudruha Osiny, ze TJ Bam k Ostrava 0S J ovgdných / kolů) avšak krasný kus prác"e prD „á š  sáňkař-se stal investorem  výstavby sankarske drahý v a k ci Z na ,5 , „  /  ___ ~ . . __ ̂ /  , J  , , . J .  sky síport. Verim e. ze za nových podmínek se nam toto podán.O stravici, ze jeste letos bude provedena dokum entace a s vý- J Jstavbou se započne v příštím  roce. Dráha má být dlouhá 1400 Inž. LUBOM ÍR PÁSEK

O  i  f  A  A  g f  U S N E S E N Ía r í / v i  - p r i p r a v a  n a  u m  plenárního zasedání ústřední sekce bobů a saní dne 2. 10. 19601. Všechny složky na úseku obou našich  sportů, zvýší aktivitu N a  p o p u d  Ú V  Č S T V  se k o n a lo  le to š n í p le n á r n í z a s e d á n í v činnosti podle pokynů uvedených v dopise OV ČSTV roze-ú s tře d n í s e k c e  bob ů  a s a n í p ro ti p ů v o d n ím u  p lá n u  již  „  slanem  P ° n - CS! .............0 —• ~ v , , o , . .o 2. Předsednictvu ústřední sekce se u kládá:
2. října 1960 za účasti ctynceti předsedu všech kiaju Vypracovat dlouhodobý plán předolym pijské přípravy do ro-a p r a c o v n ík ů  k o m is í m lá d e ž e . H la v n ím  b o d e m  je h o  je d - ku 1964 na X II. ZOH pořádaných v R akousku;n á n í b y la  p ř íp ra v a  a z a jiš tě n í s á ň k a ř s k ý c h  so u tě ž í po- učinit všechna opatření vedoucí k zajištění a k zvyšováníř á d a n ý c h  le to s  p rv n ím  ro k e m  v  r á m c i S H M . m istrovství v obou našich sportech;všem i prostředky propagovat sankarske souteze, poradane S v e lik ý m  u s p o k o je n ím  a z a d o s tiu č in ě n ím  po m n o h o - v rám ci SHM.le tě  č in n o s ti p ř i ja l i  v š ic h n i p ř íto m n í z p rá v u , že m e z in á - 3. Krajským  sekcím  se u k ládá:ro d n í o ly m p ijs k ý  v ýb o r s c h v á li l  n a  z a s e d á n í v Ř ím ě z a - S pom ocí okresních kom isí bobů a saní a členů oddílů navá-j  ̂ ______vtt  i„„  zat ihned spolupráci s okresním i kom isem i SHM ; v celémr a d it  s a n k a r s tv i do p r o g r a m u  X II . Z O H  v In n s b r u c k u  , . .  , K r  . - . . .  ,1 .  - , - .ť  ,  k ra ji okresním  komisím pom oci připravit pian sankarskýchV R a k o u s k u . V  r o c e  1964 se p o je d o u  p o p rvé  ja k o  n o v é závodů SHM , vypracovat je jich  vzorové rozpisy a pom áhato ly m p ijs k é  d is c ip lín y  jíz d y  n a je d n o s e d a d lo v ý c h  a d vo u - jim  po odborné stránce literatu ro u , při úpravě sáňkařských s e d a d lo v ý c h  s a n íc h  pro m u že a Ženy drah, nákupu sportovních saní, besedách, instru ktážích,  ,  ’ apod. Zajistěte také spolu práci se školským i organizacem iP le n á r n í z a s e d a n í ro z h o d lo  s k lo u b it  ty to  d va ú k o ly . CSM a vedoucím i PO, u čite li, se zástupci SRPS, Svazarm em ,L e to š n í p r v n í r o č n ík  s á ň k a ř s k ý c h  S H M  s m is tr o v s tv ím  p říslušníky arm ády atd. Je třeba propagačně, organizačněČ S S R  v  obou n a š ic h  sp o r te c h  b u d o u  z á k la d n ím i k a m e n y  1 m etodicky zajistit správnou přípravu a průběh sáňkař-č ty ř le té  p ř e d o ly m p ijs k é  p ř íp ra v y . „  ŝ c h . xsoutěž:\ S » M,  musí P° mo " u4. K zajištěni ukolu dalšího rozvoje sankarskeho a bobového N a  z á v ě r  z a s e d á n í v š ic h n i p ř íto m n í s c h v á li l i  je d n o - sportu v ČSSR ukládá se všem krajským  sekcím  (kom isím ),h la s n ě  p ř e d á n í r e z o lu c í Ú V  Č S T V  a v lá d ě  Č S S R , v n ic h ž  a,)y nejdéle do 15. x . 1960 zhotovily  plány činnosti na rokv y ja d ř u jí  s v ů j s o u h la s  a p o d p o ru  p o stu p u  n a š ic h  z á s tu p c ů  sekci °  ° P 'sy techt0 PIanu zasla lY do 31. x . 1960 ústřednín a  X V . z a s e d á n í V a ln é h o  s h ro m á ž d ě n í O S N . V ě řím e  p e v n ě  5_ Pr0 zpřesnění ústřední evidence po vytvoření nových územ- v ú s p ě ch  n a š í m íro v é  p o lit ik y , k te r á  je  v s o u la d u  se z á - nich orgánů ČSTV ukládá se krajským  sekcím  do 15. X.jm y  c e lé h o  lid s tv a  a z a jiš ť u je  v e lik ý  r o z k v ě t n a š í z e m ě . 1960 sp lint úkoly požadované dopisem ústřední sekce bobů■ a saní ze dne 21. 9. 1960.Z a v a z u je m e  se v še m i s ila m i b o jo v a t za  v y tv o ře n í p ře d - 6. Plénum ústřední sekce bobů a saní sch valu je  uspořádání p o k la d ů  pro z v y š o v á n í r e k r e a č n í a sp o rto v n í h o d n o ty  p ř i m istrovství ČSSR —m a so v é m  s á ň k o v á n í š ir o k é  v e ř e jn o s ti a z v y š o v a t m is tro v - v i í z .d ě  n a  b 0 b e c h na závodní dráze v Tatranskéštv i n a š ic h  z á v o d n ík u . V  tě ch to  in te n c íc h  jso u  ta k é  z a - v j í z d g n a  s a n í c h  na závodní dráze z Ještědu u Li-m ě ře n a  v š e c h n a  n a š e  u s n e s e n í z p lé n a . berce ve dnech 16. až 19. února 1961.
1 8  & f y z Z w s 1 \ r r



PRŮPRAVNÁ CVIČENÍ NA SANÍCH f j l P
BRON ISLAV HANÁK V TĚLOCVIČNĚ 4V druhé polovině přípravné- ků oddílu. Budete-li cvičit , $ *;■ ho období zařadíme do náplně pravidelně 2 — 3 m ěsíce, projeví MěM /  |cvičebních hodin v tělocvičně se tento »suchý kurs« znatelně J t B fprůpravná cvičení na závod- na závodní dráze a přispěje ke * W W jnich saních . Účelem  této gym- zlepšení techniky jízdy i vý- 'J.-. nastiky je připravit sáňkaře sledků trénovaných závodníků.
bezvadné ovládání je předpo- 7  a podélná stabilita .  ̂ 'ikladem  dobrého sportovního • J1Z *7 p0 0 a>výkonu. Průpravná cvičéní na ~ „ t a -~ r° zn°;:K0U- Základní posazení na saních a správné držení saní.5. Zatacem  nohama a rukam a, saních v tělocvičně, připadne _ _na hřišti za pěkného počasí, ' g e n í^ ^ á h v * ' tě 1 a m 3 ^ I6nd nosu podél sanic. Totéž cvičí- klonu ve směru vertikálním ,doporučujem e zvláště pro ty . 7  . ' .  .  me v upažení, předpažení a ve dále cvičím e střihy ve směrusáňkařské oddíly, pionýrské '• z ata ce m  kom hinaci tecnto vzpa2ení. Při zákonu ve vzpa- h rizontálním , psaní číslic  adomy, střediska učňovského P 1V V" žení se dotýkáme rukama ze- pod. Tyto cviky provádějí cvi-dorostu atd ., které m ají nedo- brzděni. .  mě a při předklonu špiček na- čenci těsně nad špicem i sanístatek tréninkových možností • asam  sa n i‘ „ . tažených nohou. nejdříve s držením za koncována sněhu před zahájením  vlast- 1U- Nástup se saněm i. jakm ile si cvičenci najdou držadla saní a potom bez opo-ního závodního období. ZÁKLADNÍ POSAZEN Í správné místo pro sezení, ry^ tak Íako v jízdě přes pře-V tělocvičně cvičím e se zá- NA SANÍCH zpřísním e požadavky na udržo- kážky a nerovnosti. (Viz kres-vodními a sportovním i saněm i. vání rovnováhy tím , že podlo- b'a d- 2-)Stručný výk lad: V šich n i cvi- žíme napříč pod sanice oblou 

.a t m ě  čenci usednou na sáně v půl- tyč přibližně v těžišti. Uvede- START S ROZNOŽKOU
a u  kruhu kolem  trenéra (m axim , né cviky opakujem e a snažím e

8 tv ič e n c ů ). Vedoucí cvičení se udržet sáně v podélné rov- Stručný výklad: Tento způ- vysvětlí způsob držení za vo- nováze. sob staVtu se používá hlavně na\ \  / »  dítko a druhou rukou za kon- přírodních drahách bez roz-
t a cové držadlo. Upozorní na pra- JÍZDN Í POLOHA jezdového m ůstku, s mírným■  H f  vidly předepsané postavení pat _ , _ spádem dráhy na startovníJ L i  «S» , f nohou na startovní čáře. Stručný výklad: Tato poloha územ í. Závodník zaujm e na.. --------Provedení cviku- Abv se cvi- se za’ú me ze základního po- startu základn í posazení. Na^ =~r —Im lg |------- o— | čenci n au čili rvchle nasednout sazeim natažením  nohou do povel startéra vyskočí ze saní,“ > s a " l  a ¿ z p e t a r u Á o p «  ™ d le . sa.">: r o z t l .i l  saoé za pfedni p o d á,,řídicí vodítko (např. po havá- nice ve směru jízdy a naskočír ii) , cvičím e nasednutí na sá- . ’ - , . . .  ’ Ila ne roznožkou.

Kresba č . 1 n ě z rozběhu 5—10 m etrů. Sáně by zavodnik Vldel na drahu- Provedení cviku: Na povelum ístím e v řadě vedle sebe Provedení cviku: Jako u ná- trenéra »teď« uchopí cvičenec Sáně opatřím e gum ovým i nebo aSi s m etrovým i m ezeram i. Cvi- cviku základního posazení cvi- saně vpředu za podélnice (le- látkovým i ch rán iči, abychom  čenci stojí v pozoru ve stáno- číme .nasednutí na sáně z roz- vou nebo pravou rukou přidr-nepoškodili parketovou či koř- Vené vzdálenosti čelem , zády běhu v určené vzdálenosti. Na žuje v. dítko), vyskočí ze saní akovou podlahu a ch rán ili nebo bokem k saním ’ vleže, rozdíl od prvního cvik u  však běží intenzívně na místě vedlesk lu zn ici saní. vsedě apod. Na povel 'trenéra nezaujím ají cvičenci polohu zá- saní drobnými rychlým i kroky.rozběhnou se cvičenci k saním  kladního posazení, nýbrž ihned Na povel »sed« naskočí roz- a co n ejrych leji zaujm ou po- jízdn í polohu. Naskýtá se mož- nožkou na saně a zaujm e jízd- lohu v základním  posazení. nost obměny v tom, že cvičen- ní polohu./ /  / na stanovend čáře od saní N ácvik startu roznožkou pro- ^  PŘÍČNÁ A PODÉLNÁ už nestojí, nýbrž sedí na zem i, vádímo dále sounožnými pře-^ S:::=—z1 ——1 n STABILITA leží na hřiše, na zádech a tak skoky saní střídavě vlevo a. ^  __  — . . | —,— / podobně, alpychom i při tré- vpravo za současného držení seí I Stručný výklad: Udržování ninku na suchu vytvořili pod- rukama za přední podélnice ja-11 příčné stability  má vylou čit, m inky co nejvíce přizpůsobené roztlačování. (Viz kres-- nebo alespoň na nejm enší mí- podm ínkám  na závodní dráze. ba č. 1 .)ru snížit, možnost zvrhnutí Po havárii musí jezdec, z ruz- Cvičenci se přitom snaží vy-
Kresba č 2 saní do stran. Podélná stabili- ných poloh a většinou vzdálen skakovat co nejvýše nad zadní

i ta zaručuje klidnou jízdu saní od saní, pokud možno v nej- část sedadla, aby při startuCviky, které uvádím e, nevy- a ovlivňuje rychlost.^ Stabilita kratším  čase^ nasednout^ na v terénu nedošlo k zakopnutí čerpávají celou škálu m ožností san3 Pfd ÍízbŤ. Í e závislá na sáně a pokračovat v jízdě. 0 sněhový podklad sáňkařské cvičení sánkaře na suchu. M ají um ístění těžiště, které je dáno Abychom  p osílili břišní sval- dráhy.sloužit jako p říklad  pro třené- posazením jezdce na saních . stvo závodníků, provádíme Pokračování v příštím  čísle,ry jízdy na saních a předpo- Musíme proto dbát na rovno- v druhé části tréninku jízdn í Napište nám svoje názory a k lá d a jí m etodické rozpracová- měrné zatížení obou^ sa)}m%_ 5 polohy km itání nohama v zá- připom ínky, ní dalších  cvik ů , s přihlédnu- na podélné um ístění těžiště
tím k jejich fyziologické účin- *ak> ab7 přispívalo ke zrych- Jízdní poloha.
nosti na organismus sáňkaře Pod7du sa511 „(V1Z teo,re"

kê ŝtû  trénovanosti zá- tkik̂ é ^pr ĉe  ̂o ĵí^de nâ  saních

n ík -cvičite l,  ̂který b^de mít držadla a provádějí hluboké  ̂ ; ^ v ^dobrou možnost srovnávat stu- záklony a předklony. Nohy S T  peň přípravy u všech závodní- jsou přitom nataženy v před-



Potom přišel druhý, třetí, čtvrtý zájezd. Přes odpor některých funkcionářů 
Skupina vyznamenaných při nácviku staly se zájezdy pravidelnými. Existence lyžařského družstva u útvaru se sta- 

spartakiádního vystoupení. la skutečností.
Přišly první závody, první výsledky. První blahopřání velitele útvaru. První 

uznání snahy a práce. První sezóna pod hlavičkou Dukly skončila úspěšně. 
R O S T O U  N Á M  Změnil se poměr a názor na příslušníky družstva. Nebylo to však jen lyžování.
I V U j  U U  INA\IV4 Lehká atletika, plavání, odbíjená. 1 zde získávali lyžaři prvenství. V té době

' N O V Í  L A U R O V É  byl0 již možno trénovat podle plánu, pravidelně se scházet. Systematická čin-
L - / \ n  v  nost v kolektivu, pomoc jednoho druhému přinesla první ovoce. Na podzim

TT přišli noví lyžaři. Družstvo se rozšířilo. Materiální vybavení se zlepšilo. S no-
V polovině zari jsem se, cis:e na- vý m[ příslušníky, lepším materiálním vybavením, pravidelným tréňinkem pří

hodou, dostal do Jablonce. N pi s š Zz/ / ziep§eng výkony. Lyžaři Dukly získali 6 prvních výkonnostních tříd, dvou
upoutala ^ v S s ta “  lySTřskétoVoddSu přebornickýchtitulů kraje Hradec damou dobrých výsledků.
Jiskry Mšeno. " Lyžováním ovšem činnost neskončila. Byla zde II. CS. Celé družstvo se při-

»Cvičí se každé pondělí a každý hlásilo pro náročnou skladbu na metacích stolech. Nezklamali ani zde. Za své
čtvrtek. Cvičení vede s. Víta Lahr.« vystoupení na Strahově byli odměněni titulem »Vzorný kolektiv«.

n ech aru iítPrKdoltbv sí^ o sta tn ^ n e - Za několik dnů °P ustí někteří z nich brány kasáren. Odejdou a zapojí se 
rhtěl Doučit u našich »seveřanů!? do celěho kolektivu budujícího naši socialistickou vlast. Odejdou a zůstane jen
Déle i sem neváhal a cvičení jsem několik vzpomínek na kolektiv, který dovedl s optimismem snášet všechny
ueie jsem nevanai a cviceni jsem tyžkosti VOjenské služby. Obětovali pro lyžování všechen svůj volný čas a jak
navs un . __ slíbili, budou se lyžování věnovat i nadále.Krátké představeni, merivý pohled ’ a
Víti Lahra, zařazení do družstva a Vám všem, kteří již odcházíte, i těm, kteří ještě zůstanou, dík za kolektiv,
už se běželo. Muži, ženy, dorostenci který jste utvořili. Hodně úspěchů v životě i sportu a brzy na shledanou na 
i dorostenečkové — všichni lehce vy- sněhu.
bíhali do táhlého kopce a nikdo ne- ' VEDRAL
chtěl být poslední. Nahoře chvilka 
vydýchání a již přichází ke slovu
mistr sportu Víta Lahr. »Ráz, dva, —------ -—-----------rTTHwrmiiiiHrrMrriirin n m 111 iiTTrrTiTinrmTrTTMilnTlTrnnTTg1rmrTn-'wriTrTrírm -nrgTTM
mohutný výpad vpřed, ráz, dva . . . «
Následuje jeden cvik za druhým.

Cvičím spolu a vše pozorně sle- v
duji. Obdivuji Vítovu lehkost, jeho K Í  \  H  ( ) P  K  k  T ri, M F . I
harmonii pohybů. Počítám cvičence, J
je jich pětatřicet! Všichni jsou plně
soustředěni na Vítu a nevnímají úna- T E L E G R A M
vu ani čas. Ani ten šestiletý klučina
nezůstává pozadu a cvičí ze všech sil. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Však také dostal pochvalu. V neděli 4. září 1960 v 9,45 hodin byl uveden do provozu lyžařský  v lek v Ř íčkách

Po dvaceti minutách se dělíme na ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
skupinky podle výkonností. V mé v O rlických  horách a zahájen zkušební provoz. Lyžaři TJ Jisk ry  Ústí nad O rlicí tím
skupině si vedou cvičení hoši sami. ___________ ;_________________________________________________________________________________________________
Nejprve střídavý běh teiénem, pak sp ln ili závazek, který před dvěm a lety uzavřeli. S lyžařským  vlekem  budovali celé
přichází na řadu desetiskok po jedne ____________________________________________________________________________________________________________
i po dvou nohou, kliky atd. Ještě pár . , .. , - „ , .............. . ....................  . . . , „ .1 . ~ , ~ .. r i . Jí « zim ní středisko a odpracovali spolecne s dalším i tělocvičným i íednotumi k dnešním urovinek a je cas končit. Jak ty dve ť 3 1
hodiny tréninku uběhly — to sku
tečně nevím. dni 33 150 brigád n ick ých  hodin.

Domů jsme se rozešli dříve, než
jsem mohl všem říci: »Byl jsem mezi Výstavba dále pokračuje tak , aby v letošní sezóně bylo celé středisko úplně do-
vámi spokojen. Jste dobrý kolektiv. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Přeji vám dobré výsledky!« končeno. B. SUDA, předseda lyžařského oddílu TJ Jisk řa , Ústí nad O rlicí

JIŘÍ KOPF ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

20



Lyžařská výcviková základna 
mládeže ve Vrchlabí 
z a h á jila .. .

Po velkých úspěSích ve výchovné a f  * 5  Čsportovní práci v minulém roce zahá- ^  ^jila  lyžařská Základna m ládeže nový vý- *%**. :v<- ....cvikový rok 1980—1961. Ve středu 7. září ’ ;  \1960 se sešli všichni závodníci zařazení %do péče lyžařské základn y spolu se svý- % #  M  Ami trenéry ve vrchlabské sokolovně na t  'slavnostní zahájení činnosti základn y. ' J?*Přítomní byli seznám eni s organizací a J|||jyúkoly nového výcvikového roku. í|JV současné době je zařazeno do péče W  ^lyžařské základny 25 sjezdařů a 25 běž- ' %ců a sdruženářů, n ejlepších  a talentová- 11^'%ných závodníků z řad m ládeže z celé ^  ^vrchlabské oblasti Krkonoš. fV přípravném  období se připravují podvedením svých trenérů na trénincích  
2 X v týdnu v tělocvičně nebo v přírodě, plní podmínky odznaku zdatnosti BPPOV, zvyšují svoji zdatnost na p řespolních bězích, překážkových drahách,lesn ích slalom ech apod.Jakm ile napadne ve vyšších polohách Krkonoš sníh, zah ájí pravidelné tréninky na sněhu. ,

v době hlavní sezóny je pro všechny 1 DRUHÉ SUSTREDENIE MALI ZJAZDARI V BRATISLAVĚčleny základny připraveno mnoho hodnotných kontroln ích závodů a všichni se Od 4. 9. do 9. 9. t. r. bolo druhé kontrolně sůstredenie vyhraných zjazdárovo' ™ 5*"1 i,In*Ira-IV C  ̂ * veřeiných závodů, v Bratislavě. Bolo ich — pod vedením trénerov D. Charváta a T. Gurského —a nejlepsi potom všech mistrov- -ských závodů pro m ládež. celkom osem mužov a pat žien. Bratislavské tělovýchovné zariadenia im slú-Sjezdaří se zúčastní vánočního a po- žili naplno. Clenovia štátneho družstva zjazdárov opat brázdili hladinu vody.
pravilo1 vedení^áldadny^iž ^ n í "e P~- Tentoraz nie však dunajskej, ale vody bratislavských Zlatých pieskov. Mnohípravován pro všechny členy základny sa  spýtajů: čo sů to za Zlaté piesky? Třeba prezradit, že nejde o tie, ktoré súř T ™ ? ninoTYy *ábor ve stanové základně obďaleč Varny v Bulharsku. Sú to však příjemné, novobudované kupalištia prí-lá ch . rodného charakteru, vzdialene par minut od středu města.Všem členům^ základn y je zapůjčována Vody Zlatých pieskov lemujú navršené haldy piesku a štrku. Nuž a tak pri 
Iyžařské” ob léčení*” v^zbl’0) a J’edn° lne razantnej jazde na vodných lyžiach sa zdálo, akoby lyžiari jazdili v prostředíZávodníci zařazení do základny m ají Vdovcových útvarov kdesi v Alpách.
růstů n e je n "5, o^strámce3^  k velkém ,u Tréningy vybraných kandidátov na lyžiarsky zjazdársky reprezentaěný dres konnosti, ale i po S tr á n c e  morální” 1 Oko- sledovalo vela mládeže. Iste mnohí z nich budu ich následovat — veď příkladyly  pro výcvikový rok 1980/1961 nejsou tahajů. Nuž a jazda našich popredných zjazdárov bola i na hladině Zlatýchproto také nijak m alé. Zvláště sjezdové . , , , .  ̂ ..družstvo základn y si na tento výcvikový Vyškov hodnotná a pntazliva. rok stanovilo vysoký úkol:1. Zdokonalit a zvládnout u všech závodníku tech niku sjezdového oblouku.

2. Dosáhnout u všech žáků , aby seS S S H X 5 3  PRÁCE NA NOVOM MOSTKU V BANSKÉ) BYSTRICIznaku Lyžař ČSSR.4. V dorosteneckých kategoriích  dosáh- Už dávnejšie má Banská Bystrica tradíciu v lyžiarskom skokanstve na Slo-nout alespoň u tří závodníků na mis- vensku. Nuž a nečudo, že lyžiarski pracovníci sa pozerajú na problém vý-trovství CŠSR um ístění do prvn ích pěti. stavby lyžiarskych mostkov otvorenými oča-mi. Vláni sa im podařilo adaptovat’5. P řipravit žáky základn y tak, aby velký lyžiarský mostok na Srnkovej, ktorý sa po adjustácii príslušenstvami za-dosáhli na okresním  přeboru výsledku radil medzi najlepšie svojho druhu v nasej vlasti. Usilujú sa mať »pokope«do prvnjch deseti závodníků a v kraj- i mostok s umelou hmotou. Věru už dva roky u nich hlivie tento cenný mate-ském přeboru v první polovině závod- riál. Pustili sa' sice s velkou vervou do práce — ale tá vláni akosi zaviazla
m u pa le jednotlivých kategorií. a nedajbože sa rozběhnut. Mostok je vytrasovaný na okraji města. Z komerč-Y P^1P1'avném období zařadit do ných, ba i z tréningových příčin je to chvályhodné. Nuž ale vec vlastného
. ri y základn y 8 m ladých talentová- umiestnenia mostku na dosť sypkom spodku (doskočište) a v dolnej častia y m ladších .” lkU narozenych v roce 1950 údolia (dojazdová rovinka), ktoré ešte prehlbili, aby predlžili kritický bod

«. . J , — to je už záležitost, ktorá si zaslúži úvahy, a to zavčasu!Činnost lyžařské základny m ládeže veV rchlabí je pestrá a obsáhlá, i úkoly Situácia je dnes taká, že ťažko povedať, či v októbrové dni budu moct na nejsou m alé. Věřím e, že trenéři i zá- tomto mostku, ktorý do tých čias majú pokryt umelou hmotou a dostavit vežuvo.dníci úkoly, které si vytk li pro le- a tď ., atď. — skokani v rámci medzinárodných pretekov skákat! Boli by smeídsm  výc yik ° vý rok, splní a svojí prací 0zaj rádi, keby tomu tak bolo — teda aby stavbu dokončili do pretekov.se pricim  o další rozvoj závodního ly- jsja mostku je ale ešte vel'a roboty. No a najma poveternostné podmienky ro-zovam  v naši . -bia velké škrty cez rozpočet! Mám na mysli najma velké dažde, čo sprchliV je jich  práci jim  přejem e hodně tohto létaúspěchu, v zimě dostatek sněhu, sjezda- ~řům hodně lanovek. Ziadalo by sa teda zapáť všetky sily naplno! Veď mQstok s umelou hmotouJIŘ Í JIR SA , je potřebný teraz před zimou! I pod jeseň sa ešte zíde! Situácia však mobili- trenér II. třídy zuje: prebudiť sa! -a-

21



A K C E  C E R V I N Í  A
Uprostřed léta, ve dnech 1.—3. srpna, se konaly ona strm ých 3. odpadla náh lá únava nohou z tlaku n a celé tělo.svazích Cervinie pokusy o překonání »světového rychlostního 0becně řefien.0> zkoušky v Göttingenu uk ázaly , že použitímrekordu« v jiz: e na yzic i ac i yzai i s j i z  t  i * aerodynam ické výstroje se účinky tlaku sn ížily  přibližně o jedněm tempu stale v susu, ez sví u a  ez rare ° , P - třetinu, a  dále že byla elim inována nebezpečí, která bykonat in o ficiá ln í rychlostní rekord 159,291 km/hod., který zaje l být vyvolána tlakem , kdyby nebylo použito aerodyna-Zeno Celo v roce 1947. Jak  je referováno v rubrice zah ran ičn ích  . v'sitro'e zpráv, v tomto směru byl pokus úspěšný. Novým »rekordm a- 1 " 1 ]nem« se stal Ital Luigi di M arci, který dosáhl rych lo sti Jak  to vypadalo na sněhu? Svah pro rychlo stní zkoušky leží 163,265 km/hod. v nadm ořské výši 3800 m. Rozhodující část tratě je 400 mPříznivci lyžařského sportu mně jistě dovolí krátký komen- dlouhá. Rychlost se měří na délce 100 m. Tento 100m úsek tratětář k tzv. »akci Cervinia«, titu l, pod kterým  přinesl zahraniční m5 £lPád 62,8 %, to znam ená relativn í výškový rozdíl 62 m.sportovní tisk referáty  o průběhu rych lo stn ích  zkoušek. Závodníci se prý vrh ali s bezpříkladnou odvahou dolů poPřestože rychtostot pokusy m ají n eo fictá ln . ch arakter. Je w r f e k m f ' u o o á y f n f “ ko“äaace .s tá t  se nejrych lejšim  mužem n,i ly žích  ne s v ě tě . velm i ' dojealem , mkže nedošlo an i k jediném u pádu.přita.žl^ra. Loňského roku se rekordu Zena Cola jiz velm i těsně ť 3 ‘ ' ‘ ťp řib líž il Egon Zim m erm ann II, Rolando Zanni, W illy  Forrer Až potud fa k ta!a jin í. Letos byly rychlostní zkoušky v Cervinii přím o zapla- „ ,  . .  . . .  . x,  , . ,vény adepty na nového m istra světa. Zdá se, že sjezdař, který , ono,Ŝ ’ Pro(  ̂ se ve5:i vubec zabývám e je otazka, jakoujednou poznal pravé kouzlo rych lo sti, tomuto kouzlu také ™ aJl rychlostní zkoušky hodnotu sportovní. Nem  pochyb o tom,navždv propadne ze £lP °rtovni hodnotu m ají. Závodníkům  je umožněn účelný tré-' p „ , , .  , , „ . , . n ink . Jsou v něm obeznam ováni nejen s účinky velkých rych-Rychlostním  zkouškám  na sněhu předcházely zkušební testy i ostí, a le  mohou si při něm vyzkoušet i-n e jv h o d n ě jší drženív aerodynam ickém  pokusném ustavu v Göttingenu. In iciativa tě la a v e dení lyží za v elk ý ch  rych lo stí. Poznatky takto nasbí-vyšla  od Fr. K neissla, znám ého rakouského výrobce lyží. To r,ané jim  budou velm i cenné při vlastním  sjezdování,je podezřele a  zavaní businessem ! Bylo by zklam áním , kdybyvýsledkem  rychlo stních zkoušek byla např. oznám ení, že nej- Ze zkušeností posledních let cr/šem vím e, že je snahou rych le jším i lyžem i jsou nové kneisslovky z um ělé hmoty značky rychlo st při rych lo stn ích  zkouškách rok od roku stupňovat.Epoxi. Tím nepochybně riziko úrazovosti vzrůstá. Kromě toho jeVšim něm e si krátce tech n ick é stránky prcivedení zkoušek velm i pravděpodobné, že po vzoru Cervinie se budou pokoušetv aerodynam ickém  tunelu a  na sněhu. Pokusy v tunelu byly pořádat podobné ^zkoušky i d alší m ísta. Zdá se nám proto, žeprováděny na závodníku Schöpfovi. První den byl vystaven ¡e naléhavé, aby se FIS začala  rychlostním i zkouškam ipůsobení proudu vzduchu o rychlo stech v rozmezí 90 až 190 zabývat, aby je jich  provádění vym ezila a je jich  pořádání vzalakm/hod. Při 160 km/hod. musel Schöpf vyvinout veškeré ú silí, Pot* důkladnou kontrolu.aby se udržel v normálním^ sjezdovém postoji. Dostavily se Stockholm ská usnesení FIS z roku 1959 znam enají podstatné obtíže iv dýchání, skla^ u brýlí nevydržela tla k . Druhý den byly zpřísnění pravidel pro závodní lyža řský  sport, zejm éna propokusy opakovány, avšak závodník byl opatřen aerodynam ickou sport sjezdový. Tato usnesení byla na sklonku m inulého rokuvýstrojí. V protokolu se uvádí,^ že výstroj nesmí vážit víc než prom ítnuta do konkrétních ustanovení m ezinárodního soutěž-několik m álo kilogram ů, protože ji závodník, jedoucí v hlubo- ního řádu. Je jich  cílem  je zvýšit bezpečnost závodníků. Nelzekém podřepu, musí oběma rukam a udržet. Celý obsah protokolu však připustit, aby závodníci podstupovali zvýšená rizik a  úra-0 provedených zkouškách lze shrnout ve 3 body: zovosti na jin ých  úsecích  lyžařského sportu, než je sport sjez-1. udržování rovnováhy bylo podstatně snazší s aerodynam ic- dový. Rychlostní zkoušky, které pro závodníky m ají velkoukou výstrojí než bez výstroje, p řitažlivost a  nesporně i značnou sportovní hodnotu, nemohou
2. jezdci se lépe dýchalo, neboť tla k  při ivysoké rychlosti proto být ponechány živelném u vývoji.to lik n ecítil, O. KULHÁN EK

7  r  p  1 /  A  1 /  H  I I  A  1 /  r  1 /  A  K f l  I  O  r  r  I  A  nohou před doskokem. Bylo rozhodnuto,
L  t  b K U K A N o K c  K U  lvi I b  t  F I S to velm i rád, kdyby mi naši trenéři, rozhodčí a závodníci napsali své názorySkokanská komise se sešla k o ficiá l- pro jm enování rozhodčích stylu pro OH k této otázce: »Je nutno zatáhnout nohynímu zasedání dvakrát v průběhu olym- a MS. Na kongresu v Dubrovníku v roce před doskokem , když se dodrží m axim ál-pijských her ve Squaw V a lley  a ke dvě- 1957 byl pověřen Ante Gnidovec z Jugo- ní předklon až do konce letu či ne?«ma zasedáním  subkom isí. K n eo ficiáln í- slávie vypracováním  návrhu, který byl N avrhněte fo rm ulaci popisu správnéhomu jednání došlo za účasti 8 členů ko- projednáván ve Stockholm u v m inulém  doskoku.mise v lednu t. r. v Innsbrucku a někte- roce, ale nebyl sch válen . Tam byla zvo- 3. V otázce stavby můstků byl řešen ré problém y jsou řašeny písem nou ces- léna užší kom ise pro vypracování po- nejvýhodnější (ideální) p rofil můstkutou. Osvědčený, dlouholetý předseda sko- drobného návrhu. Nakonec však bylo vy- s P 80 m a poměr H:N u m alých trénin-kanské komise FIS Sigm und Ruud, který řešeno p ouzj rozhodcovské obsazení kových můstků o velikosti 25—50 m.byl na kongresu ve Stockholm u opět zvo- olym pijských her 1960 a zásadní řešení Bylo předloženo 6 návrhů ideálníholen do čela kom ise, vykonává tuto funk- odloženo na příští zasedání. Na schůzi ve můstku s P 80 m těmito experty: Klopfer,ci velm i agiln ě, takže menší aktivita Squaw V a lley  byla tato otázka jen krát- N SR, Strauipann, Švýcarsko, Renner]skokanské komise z doby předsednictví ce projednávána. Byl vzat na vědomí NDR, N ordlie m l., Norsko, M iíniak, Pol-1 Kaloniem iho byla vystřídána činoro- návrh Flum ianiho z Itálie  a G. Raauma sko ’a Bělonožník CSSR. V návrzích sedou p rací. z USA a celá záležitost postoupena k pro- všichni shodují v řešení přechodovýchTímto článkem  chci s jzn á m it naši ly- jednání subkom isi rozhodčích . oblouků. Všich ni použili složených ob-žařskou veřejnost s hlavním i problém y, 2. V ý v o j  skokanského s t y l u .  louků a  nepřesné kru žnice. Sklon odra-které komise řeší a současně i vyvolat Na toto téma prom luvil Schjelderup ziště se v návrzích pohybuje od 6,5° doširokou diskusi k hlavním  otázkám , kte- z Norska. Ve své přednášce se zabýval 8 stupňů, sklon nájezdu 35 až 36 stupňů,ré s konečnou platností m ají být výře- celým  skokem a jeho jednotlivým i část- sklon doskočiště 37—40 stupňů, Rj 65/75Seny na kongresu 1961 v M adridu. m i. Správně poukázal na důležitost přes- až 78/100 m, R2 85/105 až 100/140 m, R3V úvodu zasedání skokanské komise ného odrazu a využití aerodynam ického 90/230/250 až 125/250/380 m, H:N bylove Squaw V a lley  byla uctěna pam átka letu vzduchem . Nakonec m luvil o obtíž- 4krát 0,56, jednou 0,54 a jednou 0,52,na podzim m inulého roku zesnulého nosti správného doskoku při dodržení M 14,5—18 m, Mi ve 4 případech je 0 aprůkopníka skokanského sportu a kon- m axim álního předklonu, až těsně před ve dvou případech 8— 10 m, délka stolustruktéra prvního mamutího m ůstku dopad. Jeho vývody jsou v zásadě shodné 4,75—5,1 m, označení »U« (délka neak-v P lanici Stanko Bloudka z Jugoslávie s našim i názory, které jsou uvedeny tivního nájezdu) používají tři v rozmezípovstáním a dvouminutovým tichem . v odborné literatu ře . V diskusi se uká- 10—13,3 m, zatím co tři další toto ozna-. . , ,  . žalo, že ve všech zúčastněných státech ěení vypouštějí. Délka aktivního nájezduproje navaným odum. se stejnou teorií a většina diskus- 80—80,5 m a F (délka celého nájezdu až1. Stále je hledán spravedlivý systém nich příspěvků se zabývala zatahováním  na hranu stolu) 88—98,5 m. Zájem cům
22

✓



I T Á L I E  Sonja Ruthströmo'vä .a Britt Strandbergová. K těmto závodní-■ " ■ ■ ■ “m m m m k ů m a závodnicím , představujícím  elitu švédského lyžařského, . . . . . .  ,  ,  , , .............................  sportu, přistupuje 20 m ladších adeptů, z n ich  12 mužů a 8 žen.Otok na o ficiá ln í světový rychlostní rekord na lyžích  byl ko- Jak  shora uvedeného vyplývá, jsou v přípravě opět (všichnirunovan úspěchem  v druhý den »rychlostních zkoušek«, koná- vei cí běžci Švédská. V čele stojí »suverén« Sixten Ternbergných ziacatkem srpna na Breithornu poblíž Cerrvinie. Jak W illy  jako číslo 1, následován m ladým  Rolfem  Rám gardem , kterýI o n  er (švýcarsko) s rychlostí 159,645 km/hod., tak Edoardo j e všeobecně pokládán za nástupce Jernberga . V družstvuAgreiter ( I t .) si rychlo sti 159,433 km hod. překonali rychlostní jsou zastoupeni další m ladší závodníci, mezi nim i předevšímrekord 159^292 km/hod., který vytvořil Zeno Colo v roce 1947. Stefansson a E ggens, od nich ž si svaz slibuje nejvíce.Forrer p a tn í jiz v prvém dnu zkoušek k nejrych lejsím  jezdcům, dosáhnuv spolu s Italem  Luigi di M arci rychlo st 155,844 Š V Ý C A R S K Okm/hod. Rekord Forrerův však vydržel jen 24 hodin. Již5. srpna byl překonán hned čtyřm i jezd ci, mezi nim i sam otným  „Forrerem . Novým držitelem  »světového rychlostního rekordu« Letošní plénum  švýcarského lyžařského svazu postavilo v čelose stal Luigi di M arci s 163,265 km/hod., následován Něm cem  svazu zcela nové vedení. Aby byly odstraněny vážné diferenceL. Leitnerem  (162,528 km /hod.), Forrerem  (162,161) a  Schluneg- mezi závodníky a vedením  svazu, byly nově obsazeny jak funk-gerem  Švýcarsko (160 284) ce ipředsedy tech nické kom ise, tak funkce předsedy komiseT , ’ , , . . , „ , , „ „ , . , , . soutěží. Předsedou tech nické komise se stal nový m ístopředsedaJak^ rak ou sk ý, tak  něm ecký lyžařsky svaz zakazaly svým svazu dr Jü Fre kterém u byIa svěřena j péče 0 národníjezdcům  účast na zkouškách rychlo sti v Č ervím i. Rakousky mu2stvo. Předsedou komise soutěží byl ustaven Tony M uff.svaz dokonce vyslal činovnika ke zkouškám , který mel pohro-zit přihlášeným  rakouským  jezdcům  vyloučením  z lyžařské H lavním  úkolem  technické komise podle usnesení pléna bude závodní činnosti po dobu 1 roku připravit národní mužstvo pro m istrovství světa v roce 1962v Cham onix a v Zakopaném . Perspektivním  úkolem  je příprava mužstva pro OH v roce 1964 v Innsbrucku. Komise se vzhledem  — _ _ _ k těmto důležitým  sportovním událostem  má zam ěřit p ředevším na m lad ší, dorůstající talenty. Pro členství v národním Společnost pro šíření olym pijské m yšlenky v  NDR předkládá mužstvu A byla stanovena m axim ální věková hranice 3Q roků.lyžařské veřejnosti grafick y  velm i vkusně upravenou knižní V mužstzu B může napříště závodník zůstat do 22 let věku.p u b lik aci, obsahující vylíčen í tuhých bojů spolu s dosaženým i N epodaří-li se mu do té doby se k v alifik o vat pro mužstvo A,výsledky ve všech discip lín ách v letošních zim ních olym pij- musí národní mužstvo opustit. Národní mužstvo A se v doběských hrách ve Squaw V a lle y . Publikace m á název V III . Olym- od 13. do 16. října sešlo ke krátkém u soustředění do M agglin-pische W interspiele, má 162 stran, texty byly napsány deseti gen , kde byly s konečnou p latností odstraněny neshody m eziautory, převážné účastníky her. Úvodní slovo a doslov napsal svazem  a závodníky a  stanoveny tréninkové p lán y .Gerhard U h lig , red ak ci obstarali Charlotte Pa hl ke a ErhardHohne. Kniha se objevila před m ěsícem  již také na našem R A K O U S K Oknižním  trhu; cena je Kčs 39,20. — i— —Sportovní í ;m z  Rakouska, aby um ožnil m iadým  lyžařům  Ra- 
Š V É D S K O  kouska, N SR, Švýcarska a  Itálie  start na olym pijských sportov-nich zařízeních , provede ve dnech 10.—12. února 1961 v Inns- , ,  „ _ , brucku a  Seefeldu Zim ní hry m ládeže r̂ e všech olym pijskýchN a sklonku léta sněm oval ve Stockholm u Svedsiky lyžařsky discip lín ách V té době sice nebudou ještě dokončeny stavbysvaz. Diskutovalo se o příštím  hlavním  období. Byla nomino- všech sportovních zařízení ZOH 1964, přesto však je o hryvána skupina závodníků a závodnic, jež bude pozvána k prvému zn,aený zájem . Účast je odhadována na 400 závodníků a zá-tréninku, který bude uskutečněn od 4. do 11. prosince t. r. ve vodnic iznámém tréninkovém  táboře V a lad alen . Z mužů b yli nom inováni běžci A llan  Andersison, John-Erik E ggens, Sture G rahn, A T I S T R Á T T FSixten Jernberg, Tord Karlsson, Lennart Larsson, Per-Erik Lars-son, Lasse Olsson, Lennart Olsson, Jan Stefansson, Rolf Rám- \ *gard a  Assar Rönnlund. Družstvo žen tvoří Inger Elofssoncivá, M istrovství A ustrálie ve skoku n a lyžích  pro rok 1960 vyhrál Toini Gustavssonová, Irm a Johanssonová, Barbo M artinssonová, začátkem  září Nor Björn Storndahl.

mohu na požádání zapůjčit srovnávací notilo podle nového způsobu. V úvahu a) 3 skoky v jrdnom  dnu, z nichž dvatabu lku. přich ází několik m ožností, a to: n ejlepší počítat,Poměr H:N u m alých tréninkových Při MS a OH absolvují skokani: vždy Pd°va ^Jej lepší počítat*, dneCh’ %m ůstků s P 2a 50 m má být podle ná- a) 3 skoky a všechny se p očítají do u j p(, 3 sk ocích ve dvou dnech, z nichžzořu komise 0,38—0,5. Byla schválená konečného výslrdku , všechny počítat.mnou předložena tabu lka, která byla b j 3 skoky, z nichž se započítávají 2 Názor předsedy komise Sigm unda Ruu-otistena v m inulem  ročníku Lyzarstvi, nejlep§í da , £  b ¿ gla přicházet v úvahu
jako zatím platna norma pro stavby ma- . X. J ___„ i __ . ___ ;
lých cvičných můstků. c ) 4 skoky ve dvou různých dnech (2 1 ctvrta možnost, a to po 2 skocích ve

„ skoky denně) a všechny 4 skoky se za- dvou dnech, z nichž vždy nejlepsi skok4. Z m ě n y  v p r a v i d l e c h  (IWO) počítávají žapocítavat.Bylo doporučeno několik změn v mezi- ’ , . J 3 doporučováno, aby se vyzkoušelynárodním  závodním řádu, které ovšem d) 4 skoky ve dvou dnech a vždy nej- různé m0žnosti. Rakousko, Polsko avstoupí v platnost až po je jich  novém IePsl skok k azdeho dne zap oci.at, SSSR  se již  na zasedání v Moskvě vyjá-vydání. T ýkají se jednak organizace me- e) 6 skoků ve dvou různých dnech (3 dřily  souhlasně s pořádáním  dvou sko-zinárodních letů vzduchem , což pro nás skoky denně) a 2 nejlapší skoky každé- kanských soutěží na MS a OH. Poláci azatím není důležité. Závažnější z navr- ho dne se zap očítávají, Rakušané proh lásili, že v příští zimě za-hovaných změn je změna § 74/d, podle * f) g skoků ve dvou dnech (3 skoky řadí do svých m istrovských soutěžíníž je možno přerušit a anulovat sérii denně) a všech 6 skoků se započítává. dva skokanské závody. I my můžemeskoků, v níž je skákáno p říliš m álo. Te- v  původním návrhu Kozdruně z Polska snadn0 vyčíslit podle našich mistrov- dy nejen, když je skočeno více nez 8 ge mhlvHo „  dvou zavodech v následují- sk ych skokanských soutěží ruzne alter-procent za k ritick y  bod m ůstků, ale cích  dnech za sebou N j se však uva. nativy, protože jsme pořádali před vlast-lo p a c n a . Zde je kom ise vedena snahou žuje . 0 deJším easovém r0ZpĚtí mezi ním závodem k v alifik ačn í závod. Obracímdl*  za Yodnlklim možnost skakat s nej- jedno tllvý mi závody> „a p fík la d  na začát- se Proto na všechny trenéry, závodníkypříznivější rych lo st, na tom kterem  must- Jku QH n ' bo MS a ¿ a ko^c i. „ la v n í důvod a rozhodčí, aby se nad návrhy zam ysle-ku. Současné ,e  t,m  davana jeste vetší požadování rozšíření program u pro h  a Padali mi zPrdvu.odpovědnost soutěžním u výboru. Bylo by skokany je sportovní. Při větším počtu 6- N o v é  t a b u l k y  p r o  z á v o dpodle mého názoru správné 1 v našich skoků může skokan lépe ukázat své sku- s d r u ž e n ý .  Bylo rozhodnuto, že nové nových pravidlech na tento doplněk pa- tegné kval}ty v  nynější fázi jednání tabulky budou v roce 1960—1961 použí-m atovat' i ekonom ické hledisko má svou váhu a vány společně se starým i tabulkam i. Sta-5. B u d o u c í  h o d n o c e n í  s k o k u  m luví pro pořádání dvou skokanských ra tabulky zatím napozbývají platnosti,p ř i  o l y m p i j s k ý c h  h r á c h  a soutěží. N a nedávném zasedání před- Doufám , že v n ejbližší době sekretariátm i s t r o v s t v í c h  s v ě t a .  Tato otáz- sednictva FIS v Moskvě byla tato zále. F*S nové tabulky rozešle, abychom jeka se nyní dostává do popředí jednání žitost důkladně diskutována a byl vyšlo- m ohli vyzkoušet i u nás.kom ise. Komise doporučila, aby se již  ven názor, že by se mělo rozhodnout me- M. sp. M iloslav BELONOZNIK,příští m istrovství světa v Zakopaném  hod- zi těmito alternativam i: člen skokanské komise FIS
23



R y c h l o s t ,  I' ;
r y c h l o s t ,  «

r y c h l o s t . . .  l |Tato devíza se dostává čím dále tím více do popředí v boji o vteřiny ve sjezdo- vém závodě a je alfou a omegou v přípravě na něj. WÍ J | | | |  7 ' 'iíjfŽwŠMlRychlosti jsou podřízeny všechny složky působící na výkon sjezdaře během zá- -c- ';?•vodu: Fyzická a p sych ick á form a závodníkova, jeho výzbroj a výstroj, teoretická ' I | l  i fp s  't f Vi v praxi vyzkoušená znalost aerodynam ických zákonů, um ění m azat lyže a štěstí uhodnout pravé nejvhodnejsi kom binaci vosku atd . *„¿0Při nadstokilom etrových rychlostech v hodině h ia jí všechny tyto složky navzá- — ' |p£^ . . J p y W ; - s * -jem  velkou roli v boji o setinky vteřin v konkurenci těch největších  a vyrovnanýchsouperu, ja k  se dovedli s nim i vyrovnat jednotlivé kolektivy a jednotliví závodnici I \M-na letošních OH ve Squaw V a lley  vám částečně osvětlí obrázky na vedlejší straně. "  jj0 r &Záběry nás přenášejí do Squaw V a lley  na sjezdovou dráhu, na je jí horní polovinu . - 'H !  V 'nad vodopád, kde byla bočná terénní vlna šikm o ke sm ěru jízdy , která byla zá- |§|p' ' ' 'r v  ^’ ' ■■■ ^vodníky různě přejížděna. Záběry jsou pořízeny ze stejného m ísta. Všim něte si, .• jak je třeba jet dnes závod ve veliké rych lo sti téměř v přím é jízdě přes ploché te- ¡7'rénní vlny bez jin ých  překážek kromě těch , které vzn ik ají z velké rychlo sti.N ejvětší potíží všech účastníků byla příprava lyží pro m axim ální rychlost a je jich  zvládnutí na trati. Podívejte se, jak  se tohoto úkolu zhostili n ejlepší jezdci fŠvýcarska, F ran cie , N ěm ecka a  R akouska.Rakušan Egon Zim m erm ann stojí vysoko na svých ly žích , má roztaženy ruce i; a tím jakoby zataženou vzduchovou brzdu. Tak nem ohl vyhrát ani na n e jry ch le jších ly žích . Jeho postoj : byl pohodlný a kdyby se byl trochu s t la č il, mohl ušetřit spoustu drahocenných vteřin. .Pěkně rych le .p ře je l vlnu Anderl M olterer. Podle sním ku nebyl jeho postoj špatný. J I H H H P M M p M M V V I H H V M p H p I V M H j  Jel trochu křečovitě a dost v záklonu. Celkový postoj měl lepší než to ukazuje jeho výsledný čas. M olterer se zdá být příliš leh ký pro dnešní rychlo stní závod ve sjezdu.M ladý Něm ec W illy  Bogner jel závod zcela jin ak než Zim m erm ann. Dokázal zůstat • skoro na sněhu a přitom  s holem i pod pažem i. Kdyby měl o několik kilogram ůvíce, mohl připravit svého týmového druha Lanniga o stříbrnou m edaili. Jeho jízda , 7 lvedla touž stopou a mél pn oiizn é stejne arzem  těla. u n ito  úsekem projizueli nejlépe Něm ci s nejm enší časovou ztrátou. Dá se ř íc i, že zde dovedli vym áčknout ý', 'J;?\ rychlost a je jí další zrych len i tak, jako zadně jm e mužstvo. ' -Rakušan Pepi Stiegler se dostal příliš vysoko do vzduchu. Nahoře je sice velm i ,v\>pěkně srovnaný se sevřeným  jistým  držením  těla , ale jeho 9kok byl přece jen tak vysoký a tím i daleký, že musel později před vodopádem nasadit přívrat, aby získalpotřebný předklon. "Zato musel zap latit rych lo stí, kterou pak těžko doháněl. Tento •; ^  ; *; "■ ^jeho způsob projetí na zm íněném  místě způsobil pravděpodobně zlý pád v tréninku a odsunul jej na 15. místo. . W * ' '
- ; v ; V -Roger Staub ze Švýcarska se snažil po nedobrovolném  skoku dostat se co nej- ¿ 1 ! !  dříve na sníh aspoň jednou lyži. Presto jej toto napřím eni stálo nějakou desetinu 'cV v '/  vteřiny, a to se mu n evyplatilo . Nepom ohla mu ani jeho obdivuhodná form a a zá- • | | | 7viděníhodná váha, zvláště když tentokráte nem ěl n ejrych lejší lyže. f§|J& -Vítěz Jean Vuarnet z Fran cie , a na sním ku to ani není vidět, byl v tomto závodě - 7 ' ý> . ■ 7 \  ^  • 4 'největším  »honičem « rychlosti na svých velm i rych lých  ly žích . Je l na h ran ici zá- ' 'f'. Sklonu, nedostal se příliš vysoko do vzduchu, měl srovnané lyže a v okam žiku do- >/ 'pádu přešel co nejníže a seděl v záklonu. K tomuto výkonu si přivezl skvělou 1 . - iifflSm -//kondici a potřebnou váhu. U kázal, jak na to nejen svým soupeřům ze zah ra n ičí, - #11118 ^  «, . ;~íSkale i svým domácím kolegům , kteří jsou i lepším i ly ža ři. Přizpůsobil již  známouteorii a aerodynam ické zákony ve sjezdovém  závodě praxi tak, jako dosud žádný , , ’ |j|Podle sním ku K arla Schranze, nejlepšího Rakušana v tomto závodě, pochopíte, / ^proč se Rakušané styděli, když se Schranz vym louval na m azání. Na jeho držení * 'í' £ÉĚHĚt .. lU B rtěla nem ají vinu špatně m azané lyže. *|e křečovitý , toporný, roztažený, přitom ještěv nebezpečném  záklonu. Ani ty n ejrych lejší lyže by ho n ezachránily  od předve- -^ 9  l i mdeneho způsobů jízdy. Jel sice předtím 1 potom skvělou jízdu, ale ostatní je li od ý M ffl' t v | #startu k c íli ještě lépe a bez vady. Jeho um ístění se nedá také om louvat jedno- i -duchostí tratě. Schranz nebyl ve své vrcholné form ě.Francouz P errillat jede vstříc bronzové m edaili. Je sice také trochu vysoko, ale j ' \ 1/ , ' ^  %'..<*■zato pěkně klidný a pružně srovnaný, tak jak  se to dá očekávat od mistra světa. > %ííM ^ '''*'''Jeho časový odstup od Vuarneta a Lanniga lze přičíst jen m enší jeho váze. Lannig i  ' -musel na trati mnohem více pracovat, protože mel pom alejší lyže. ♦Švýcar Forrer m íjí vlnu jako kdyby tam vůbec nebyla. Podobně jako W illy  Bogner před ním. Ani on si nedal žádnou nám ahu vytáhnout hole z podpaží. Jistě a pružně l l í  S  i  f p lsložen m íjel bouli — příkladná jízda . Ani by nás neudivilo, kdyby 9i zároveň přitom - , -  fzajódloval. Švýcaři nem ěli také právě n ejrych lejší lyže, avšak s těmito výkony se 'i- >  ř "Švýcarský junior Jakob Ardůser se dostal také trochu do vzduchu, ale navázal ihned spojení 9 terénem . Objevil se jako živý lyžařský faun zcela  jistě , pružně INS.a k lidně, protože jin ak by si nem ohl dovolit ponechat hole pod pažem i. Zdá se, že měl z jízdy radost. Byl vzdálen křečovitosti těch »starších ročníků«, kteří v tomto závodě m ysleli jen na svou m ateriální budoucnost. Takto nezatíženi a nezneužíváni — to budou příští vítězové. :: f e ̂' ffi',',/, ' - ' 'Adrien Duvillard, vítěz Hahnenkam m u a později i Kandaharu v Sestriěre, přehlédl 5 'My',- tuto vlnu a vzápětí se vznášel vysoko ve vzduchu. Jeho m alý předklon nezaručil ['/j- , 7- -77 í f 4,kontrolu tohoto skoku, pomalu se stočil do záklonu a po dopadu upadl. Až k to- muto pádu měl v yn ik ající m ezičas. Rychlé lyže vyžadují i čisté zacházení, jinak se je jich  přednosti obrátí proti svému v elite li.



;-  I Ä  .. p c i

^ r iM m iîilW rr ITT riT iiii .a mn •ir rrn n T T frro rM B W W M n n W  i M H M M M H M M t i i H B f l l i i H H M H B H H H H H H M H B M B I

çflbla^H U ^sliÉSH Bffi .............  — ............... ^ M Ü Ä S Ä Ä
Eÿ*»̂ WàSÎ';’

- l i l i "  jj-Ss

j



"*>x . ' w  ' S4.'V> * - - „
<vX  âÈ||lÈ; « i l  « I  * §ÉI|§|| 11 ' p » , ,  §¡¡¡1 ¡¡lilfi v 'A

' ^ cp * X X X lJv  o-' % X ' 3 , \ » . !

B i l :  ' .

■

*

BMB {šmm,  , - , • . *

ž fy i^ stv ř ~ fa X 6 < M s ň r f *  ó o fro v xf Jjb 9 fù  g J I

■



co coMU co
J r  I ^  02

tH

^  r>  IIl  M  Æ  Æ  m  Z  <

J  0  ^ r  ^ 0  0  ^ È  Æ ^  ^ K  ^ k  M  o  g

S d X k a f o t * *  6 o ( r t w S t > < r r 1 '

*  , - — . r ^ r

'■'....:-•  ' ï ' ' '■ “' ¿T jg «lili. ' y* /~- ''<11111 "' *‘*'*#\'<<S. ",'M'''Ŝ 'M^' >/êÊËÈÊP~':': ' % v<¿> ^

______________ ________



O B O H A T Í  Ž I V O T  ii^ J á I

Zajistit^, aby se  jich  zúčastnilo  v letošním  zim ním  období celkem  50 000 c h la p - ~ *„*<íá|l
V . Zaktivizovat práci okresn ích  se k c í především  v k ra jích : S e v e ro če s k ý , Vý- . . . ,  . ^ ^ř  ̂ ^  > &." v-

c h o d o če sk ý , Severom oravský a S tře d o slo v e n sk ý .

V I. U stavit 30 n ových  základen v m ístech , kd e jsou  přirozené p odm ínky pro 
rozvoj lyžařskéh o  sportu.

V il  Z a jistit zvý šen í počtu n ositelů  v ý ko n n o stn ích  tříd proti dnešním u stavu: I ^ k  I  š \  I  g  I I
a) v krajích  V ý ch o d o če sk ý , Severo m o ravský a S tře d o slo v e n sk ý  o 3 0 % . I  I
b) V k rajích  Zá p a d o česk ý , S e v e ro če s k ý , jih o m o ra vský  a V ý ch o d o slo v e n sk ý
o 20 procent. f ?  qPředsednictvo ústřední sekce lyžování ukládá sekcím  všech KV ČSTV projednat !tyto úkoly a rozpracovat je do konkrétních opatření v rám ci své působnosti, aby 1  I I  I I  I I Ise staly základem  plánu práce všech krajů na r. 1961. % | ^  \ m ^  w m ^r  I  Kgaaa \ w y



ss Motto- . i  í ^ f Z M S ň r í
|  . v-» /

gg Pro sefce a prq nás chce Sovětský svaz mír. fC k t o K & ft S Ť V l
On poznaVválku, smazal stopy rozvalin. C o G r O V r f

g  Pracoval s pohledem upřeným ' k vítězství S h Q V f c
a přemohl samotu.

gg V 1sobě sjednocený sjednotí svět.
Paul Eluard R O Č N Í K  46¡H Č í S L O 9

Vydává Č e sk o slo v e n sk ý  svazDjj . tělesn é vý ch o vy  ve Sp o rto v
ním a tu ristickém  n aklada

te lstv í v Praze.
Sfi *

Šéfredaktor odborných
E3 tělovýchovných časopisů

Josef LaštovkaT X  V  /   ̂ t  O /  V  V  /  V edoucí redaktor časopisurratelum nam nej dražším
R ed a kce: Praha 1 — StaréB  M ěsto, Národní třída 33,

Je le fo n  23-40-18.

B  *Redakční uzávěrka: K 15. 
dni předchozího měsíce.

M ěsíc listopad, M ěsíc Československo-sovětského přátelství, má už své hřejivé *
místo v srd cích nás všech. Vzpom ínám e na Velkou říjnovou socialistickou  révo- 2 Zâ  šjroký rozvoj
lu ci, na vítězství a slávu, kterých každým  svým novým úspěchem  dosahuje lyžařského sportu
Sovětský svaz. 3 Před II. sjezdem ČSTV

H lásí se vzpom ínky na věrná a věčná přátelství našeho a sovětského lidu % Výchovná práce
a ožívají okam žiky, kdy k nám ve vzpom ínkách přicházejí naši už dnes legen - trenéra
dární osvoboditelé — prostí lidé veliké země, ze které zní hlas touhy po míru 6 Příprava státních
a jeho uskutečňování tak důsledně a pevně, vytrvale a neochvějně. Zdravím e družstev
lid země, která je pranjenem naší svobody, klidu, důvěry a radostné víry 10 Nezapomeňte
v budoucnost. na p^ípiavu SH

13 K lyžařským
V listopadu, M ěsíci Československo-sovětského přátelství, jsme celým  srdcem  zájezdům mládeže

u přátel n ejbližších. Když přijíždějí m ezi nás sovětští um ělci, sportovci i prostí . .  N o v é  v dání 
občané, rádi je vítám e. Vypravujem e k nim Štafetu  přátelství a míru. Jedinou šta- lyžařských pravidel
fetu  na světě, ke které se připojují pozdravy, vzpom ínky, obklopuje ji péče, příbě- ^  Co gtalo a cQ ge 
hy, zážitky a spatřujem e v ní sym bol čistých vztahů k Sovětském u svazu. dgje v Rožnově
Štafetu, která je výrazem  onoho proudu v našich m yslích, uvolněného idejem i An T
Velkeho njna, íenz žene národy k výšinám socialismu a komunismu. . n ' , „  ̂ , _ , ,J J 3 3 I ' 1 8  Sáňkarství a bobový

Vysílám e štafetu  putující celou republikou a současně k ní připojujem e zvěsti \ sport
o splněných závazcích k překročení hospodářských plánů, o dalším  zvyšování 21 Druhá zimní 
produktivity práce, kvality výrobků, o dobrých výsledcích na polích, v to vár- spartakiáda národů
nách, v kulturním  i sportovním  životě, o všech úspěších našeho lidu. Tohle vše- SSSR
chno, celý náš nový život patří ke Štafetě přátelství a míru, sm ěřující každým  24 Lyže pro naše terény 
rokem k hranicím  Sovětského svazu. * ^

Patří k ní dějinná skutečnost, že náš lid jp hospodářem  ve své so cialistické Snímek na i. str. obálky:
zemi právě proto, že před třiačtyřiceti lety byl Veliký říjen, právě proto, že SHN? přivítají tisíce mia-- t , , 3 , 3„  ̂ 3 k f , ,  , . , , , dych hochů a děvčat mezi
nam Sovětská arm ada přinesla svobodu a protože nas vede a ridi leninská k o - lyžaři v našich krásných
m unistická strana, střežící věrně odkaz Října. zasněžených terénech. Foto

v ptíp rn y pl Kfl TŮ SP k SIT í 1X1G
Zúčastňujem e se štafety jako sportovci a předáváme si ji jeden druhém u, na 4 str obálky:"projíždka

jako si předávám e odkaz věrnosti Říjnu a veliké věci výstavby socialism u. Pře- ranní zasněženou sluneční
dávají si ji tisíce a desetitisíce p racu jících  od pracoviště k pracovišti, od zá- krajinou je nezapomenutei-
vodu k závodu, od vesnice k vesnici, od m ěsta k m ěstu, z Prahy přes celou k a žd6 m ’k d o6 opa dne
naši krásnou vlast až do okam žiku setkání na československo-sovětské hranici kouzlu zimní přírody . Foto 
s pocity lásky, věrnosti, upřím ného přátelství a víry ve vítězství společné m yš- Josef janovský
lenky — míru a svobody všech lidí na světě. . ★

A  tak vedle Štafety míru a přátelství, vedle veřejných vystoupení sovětských vych ází m ěsíčně kromě čer- 
um ělcu a sportovců, vedle všech tradičních setkání p robíhajících během krás- 

v ného M ěsíce přátelství se setkávají "také někde na U krajině, na Urale, na Sibiři, ^ s k n e  R u d é *  rávo v da-
na Slovensku, v Č echách a na M oravě vzpom ínky se vzpom ínkam i lidí, kteří vateístvi ústředního ’ výboru
již dříve v pevném objetí navázali přátelství člověka s člověkem . V listopadu k s č . — Rozšiřuje Poštovní
prožívám e znovu každým  rokem tuto radostnou lásku, víru a jistotu, které se novinová služba. — cena
natrvalo usídlily mezi nám i a sovětským i přáteli. přpimá každý p oštovn íú řad

Prožíváme znovu pocity přátelství, které vlastně nemá své vyhraněné term í- neb0 doručovatel. — Pred-
ny, a pociťujem e jeho teplé a vlídné slunce, které nikdy nezapadá, nezná dny Pln í^ ř^ oiofeS^ ío ^ č s ^ ’
ani noci, které hřeje a dává nám oporu i jistotu budoucnosti. ' a -08*01409



I V  jriw  ■  m mm mm mm organizovaného lyžování při návštěvě našich krásných ly-

g  A  ■  ■  I  i l  I I  I F  I V  žařských terénů a hor v době prucovníhp volna, to je běhemV  I I  ^ 1  K i l  I I  W všech druhů rek reace, ať již to je rekreace ROH, zim ní zá-
Ě  U  u  I I I  I I  1 1  I  jezdy škol, zájezdy turistů atd . Na tomto úseku nezávodního
Bb  B m  ’bV  I  1 1  1 1  I  lyžování nás čeká veliký kusí práce a  v 'tom sm yslu se neslai řada připom ínek v diskusi, do které se zap ojili předsedové ■ ■  ■  m mm m všech  přítom ných krajů a zástupce odboru turistiky soudruh 1 1  I I  g  I I  I I  p  ' M ich alička .

B V P *  P  P  I  H  P P  P Druhý den jednání zah ájil předseda ústřední lyžařské sekceP P B  V  ^ 1  P  çoudruh Karel Sm ola a udělil slovo zástupci sportovního od-® V  boru II . celostátní spartakiády, který poděkoval lyžařům  zaV  V  f  je jich  vydatnou pomoc a  za vzorné uspořádání lyžařských■  I V  ■ !  S  ^ 4  B V p *  p H A  P 4  1*4 •  p p  spartakiádních soutěží, předal p lak ety  a  diplomy jednotlivcůmi  w W J i  U ?  i f  L  U  i l  ^  I l  I I  U l  I I I  i zástupcům  vyznam enaných složek. Při této slavnostní pří-I S l l  O l  a  i®  i  I I  I I  »  W *  I I  ^ 1  I  I I  ležitosti byly také předány předsedům krajů , které byly územ-Í _  Ij Ě  S A  I  B | |  8 1 1  ^ 1  P  I I  p í p  ní reorganizací zrušeny knihy jako poděkování za je jich  dobroua obětavou práci. Žádný z odm ěněných se s lyžařskou činností
I neloučí, ale všichni budou svým i 'zkušenostmi dále nápompcninašemu sportu.Pak předstoupil před plénum se svým  referátem  »Za roz-, , , . . .  „  , voj závodního lyžování« předseda trenérské rady soudruh Mi-Pod tím to heslem  se konalo koncem zari 1960 v Praze p e- ff  . „ „  ~ - - . • „ x k , - i. . .  , . ,  * , , los D uffek. Zabýval se podrobné úspěchy i neúspěchy zavod-narm  zasedaní sekce lyžovaní ústředního výboru Ceskosloven- níhQ j yžovaní v uplynufém roce ,a vytyčil směr pro zk v a litn í 3 svazu te lesné vychovy. J o t o  dvoudenní zasedaní se  ̂ za- ně [ y.áce tren ér4 £c,h racl, pro zlep sení výkonnosti repre-b y válo rozborem situace v lyžo van í, zhodnotilo naše úspěchy zentanťtů a zvýše.ní výkonnosti závodního lyžování ve všechi neúspěchy a  široce se zabývalo s opatřením i do budoucna. d iscip lín á ch . Podirobně poukázal na souvislost správné m orálníZasedaní zahaj il soudruh Buvol Biedník předseda ústřední » sportovního růstu lyžařských  závodníků a na od-slovenske lyžařské sekce a  pozdravil všechny přítom né. Byly yvédnys,t J jenom  trenérů, a le  i všech funkcionářů ve výzvo len y kom ise pro zhodnoceni a  usneseni a  po teto voltoe * hovném proJcesu . Hluboký rozbor nynější situace závod-se ujal slova předseda soudruh Karel Sm ola který ye svém ního l ž J á n í  ,a závěry z ¿ Sho učiněné nám  m ají být záru-referatu  hovořH o m ezinárodní situ aci o našich  budovátetókych zjyp šené přípravy a výchovy n ašich  n ejúspěšn ějších  zá-uspesich a  o účasti a  nutnosti zapojeni se všech clenu ty- vodníkůť ,a záví dn‘ic taylk, ab;  ]iž ya  p říštích  MS a  OH zaujalozaisk y ch  oddílu do oje za sve ovy m u . naše lyžování takové místo, které odpovídá postavení socia-H lavní referát prvního plenárního dne přednesl předseda Ustického Československa ve světě,komise základního lyžování soudruh L. Holubek na téma . _ , . .  , . „ , _  , , , . .  .»Rozbor situ ace n a úseku nezávodního lyžování«. Zhodnotil v  bohaté diskusi všech přítom ných, ktera^ se n esla v du-práci KZL z údobí je jího  jednoročního trvání a  v ytyčil ne- chu- Íak konstruktivné a konkrétné pom oci československém um alé úkoly, k teré čekají lyžařské hnutí v příštích letech III. závodnímu lyžovaní byl vysloven souhlas se zasadam i, kterep ětiletky, kdy budou m uset lyžaři proniknout m ezi nejširší uvedl soudruh D uffek.veřejnost, propagovat a ukazovat krásu a hodnoty lyžařského Na závěr tentokráte vpravdě pracovního a úspěšného ple- sportu našim  pracujícím  tak, aby se přesvědčili o výhodách nárního zasedání bylo p řijato násled ující usnesení:

I '/ 2H H x ' MT Naše plenární zasedání se koná Členové pléna ústřední sekce jsou získán í odznaku »Lyžař ČSSR« i nečlenům’ ve význam ném období, kdy celý si plně vědomi společné odpovědnosti oddílu. Pokračovat a  zkvalitn it soutěžsvět upírá pozornost k zasedání při řízení a zajišťování trvalého roz- 0 nejlepší oddíl, okres a  k ra j.Valného shrom áždění OSN, kde vedou- voje lyžařského sportu. 3. Zvýšenou pozornost věnovat orga-,c í1 delegace SSSR soudruh Chruščov t t  Úkoly vytyčené usnesením pléna nizaci a  zajištění Spoitovních her mla-znovu přednesl návrh na odzbrojen,. 11 • lyžařské sekce konaného v ž ilin ě  dg e ' . PÍJ  JeJJ?h J & a'nizování plně vy-, , t .  . . y ,  užít zkušenosti získaných p n  organizacijako  všichni naši občane, tak také ve dnech 2 7 .-2 8 . 6. 1959 oznacene s,0Ultěže 0 Spartakiádní vločku,my — zástupci lyžařských  orgánů jako trvalé zůstávají i nadále závaz- . „ TTW ,ČSSR se stavím e iplně za stanovisko né pro práci ústřední i kra jsk ých  Náborových soutěži SHM využit k zis-_  . . .  . . . . . .  Iť ť  1 J kam  co největšího poctu m ládeže k trva-Sovetskeho svazu po bok obránců m,- sek cí. lému provádění lyžování ,a zajistit dosta-ru na celém  sivětě. t í [  . . . . . .  tečný počet ovičitelů pro tento ú čel.Plenární zasedání schválilo  text re- l i l .  Dále plenům  u k lád á.Plenární zasedaní scnvalito t t re „ . , f „ 4. Pokračovat a  prohlubovat úzkouzoluce, která byla odeslána Ceskoslo- 1. Využit všech dostupných forem  a  s,polu,praci s odbory tu ristiky . Vyjasnitvenském u výboru obránců m íru. Dále iakci pro další rozvoj . masové základny si v z á je.mné vztahy a  úkoly a  s o ustav-pak plénum schválilo  a odeslalo po- a J . y S?,ni orgapizovanosti v lyžařských  n M  ¿ olúpra.cí .v e 'v še ch  složk ách ČST V zd ra .n ý  t„ e g ,a n ,  40. v ,ro M  Rudé- .üstfectn! » R e u  až clo „ ic r s R v c h  „d -l.o práva. 0orv ROH Sá m í ó l  l  d<lu PřlBPIvM  lk r“ vo"  tělesné výchovy.„  .  ,  .  .  .  „  . , ° y *  organy K ü r t ,  l s m , arm aaou, sko  Podobnou spolupráci navázat i s odbo-\ Plenum lyžařské sekce vyzývá vse- lam í, JZD , závody apod. Ve spolu prací rem chny krajské a okresní sekce, všechny s těmito složkam i vytvářet pro oddílylyžařské pracovníky, p říslu šn ík y  ly- podmínky pro rozvoj lyžován í, a  to zvláš- J .  Zvýšit propagační činnost a  využít
J  „ , .  , . . . . .  i  . . .  í  tě mezi m ládeží. všech možných propagačních forem  den-zarskych oddílu, aby se aktivně za- _ nH h'  Qnoiili na svvch nracovištích školách Se školským i referáty  KNV a ONV pro- mho 'a odborného tisku, rozhlasu a  tele- .  . .  , . . . .  , . - jednávat, aby v horských oblastech byli !/lzLe Popularizaci lyžovaní. V časopisea V tělovýchovných jednotách do plné- JUÉitelé j ža^  Absolvyentů Iinstitutu je Lyžarství zveřejnovat dobré výsledk y od-ní ukolu sou visejících  s uspesnym do- nutnQ plng využívat na důležitých místech dllu; ktere m ajl u!kaz'at cestu ke zlepšeníkončením  úkolů II. p ětile tk y , s přípra- • v ,nagj tělovýchově. Prohloubit spoluprá- je jich  činnosti.vou III. pětiletého plánu a II. sjezdu c j oddílů se školam i a závody uzavírá- 6. Soustavně zkvalitňovat práci ústřed- ČSTV. ním vzájem ných patronátů. ní trenérské rady a  jejím  prositřednic-Důležité úkoly nás ček a jí na úseku Je třeba rozšířit počet oddílů, zvláště tvíin práci^ trenérských rad  v k ra jích ,výchovné práce, p ři výchově nového v k ra jích  Severočeském , Východočeském , Dbát o zvýšení p olitické a  odborné úrov-«n riiiisiirk p h n  člověka kde ip třeba Severom oravském , Středoslovensikém a  na trenérů a  zvýšit náročnost na přípra-

„ L . * *  ï ^ s î ï ' Â i h - r  äčinovniku v lyzarstvi, a to hlavně sech .kraje Severoge sk ého, Východočea- abY se podstatně zvýšila je jich  kázeň,trenérů, rozhodčích a cvič ite lů . kého a  Severom oravského a  v 75 % okre- m orální zdatnost a  sportovní výkonnost.Plénum s radostí konstatuje dob- sů kraje Západočeského, Středočeského při tréninkových m etodách plně využít rou práci ia velké zapojení příslušníku a Východoslovenského a  řídit je jich  zkušenosti z přípravy na OH i z vl.ast-lyžařských oddílů pro zdar II. celo- práci. * , nich OH a plnou podporu věnovat nastátní spartakiády a úspěšné provede- 2. Zaktivizovat celoroční činnost oddílů všech organizačních stupních mladým zá- ní spartakiádních soutěží, a to zvláš- i sekcí za účelem  zvýšení všestranné vodníkům  a  závodění žen. Uvažovat o z.vý-tě soutěže o Spartakiádní vločku a m orální i tělesné zdatnosti lyžařů , při šení počtu účastníků v soutěžích doróstuděkuie všem lyžařským  pracovníkům  řemž nezbytnou součástí plánu práce od- zvláště nu přeborech ČSSR. U mladý,ch
1 _ . . .  y j  u - , , , ,  dílů bude příprava a  plnění podmínek závodníků sledovat a  podporovat ve spo-bez rozdílu za účast na dobrem díle odznaku PPOV a  BPPOV a  plnění pod- lup ráci s arm ádou je jich  závodní činnostII. celostátní spartakiády. mínek odznaku »Lyžař ČSSR«. Umožnit během základn í vojenské služby.

y l i '  1



běhně diskuse podle předpokladu tak, po krajských konferencích. Bude seT řinácté plenární zasedání ústřed- že základní teze projednají všechny zde hodnotit jak vlastní průběh dis-
ního výboru Československého orgány ČSTV, funkcionáři v oddílech kuse a přijatá usnesení, tak stav

svazu tělesné výchovy zhodnotilo a odborech tělovýchovných jednot. i kvalita došlých diskusních příspěv-
projevem soudruha Oldřicha Berana K projednání základních tezí při- ků i příprava jednání sjezdu,
a v široké diskusi velkolepou II. celo- stoupíme na členských schůzích od- Celá předsjezdová kampaň pro- 
státní spartakiádu a rozhodlo svolat d,lu a odboru tělovýchovných jednot běhne y období založení KsC
na dny 19.-22. dubna 1961 II. sjezd na výročních členských schůzích a Ta(o s[avnostní událost bude říle.
Cs t v  konferencích jednot, okresních a „ .x . . .... ._°  v* , zitosti, abychom vzpomněli 40. vyro-.. „ , krajských konferencích a na všech ... , „ . .K teto stezejni události našeho sva- . ' / . ,  . , x. , . _ ci založeni FPT, pokrokové tělový-. „ , dalších poradách, aktivech, semina- , .. . . . „  „zu hovořil v hlavním referátu před- . , , , „ _  , _  chovné organizace, k jejímž myslen-, , rich, skoleních a podobné. Bude tre- , ,  , , ’ ’sedá UV CSTV soudruh František , „ . , . x. , kam se dnes hrdé hlásíme. V tomtoT7 . , „ „ . , . . „  . - . ba, aby na všech příštích aktivech . . . . . .  . „ , , .Vodslon a přednesl teze k II. sjezdu . . ...„  , .  , x„, období bude nutné ukazat našemu, x , x ,,  , , funkcionářů každého useku tělový- ... x „ . .. . , _CSTV, ktere se stanou podkladem . ,  ,  x . ,. , členstvu a veřejnosti, jakým pomoc-, , . „. , .  .. chovné prače se stala diskuse pra- „  ■ , ' , . x. . .k diskusi o širokém rozvoji telovv- . ,  , , , __ _ nikem byla Federace komunistické. « , , , videlnou a byla zamerena na konkrét- „ „. „ „ „ , _ , , , ,  „chovy v Československu. .. . ,  . . . . . , straně pri řešeni složitých problémuJ ni otázky, kterými hnuti zue. , ,

V referátu předsedy OV CSTV bylo Návrhv „  zkuSenostmi z CBlé dis. tehde,s. doby. Dsporadame n..mo
zdůrazněno, že základu, teze k . . .  k ^ ^ L b o f  íle n o .r C S T V  ři se- “  a t ^ n ^ o ť b d Ů M  » B e se d ý^ n
sjezdu CSTV budou projednány ůkolťi hlavnlho referátu . E f ^ s p ř l s l s n í k y l p T '
ústředním výborem ČSTV a předloze- prQ n  sjezd C sx v . Je nutné> aby se , ,  , ' . „ eří
ny k diskusi tělovýchovnému hnutí, t , základní teze nředmptpm ied- Udobl oslav 40 let zalozem KSC
naší veřejnosti abv se mohla i ona  ̂ ■ ~ } - bude vhodnou příležitostí k tomu,naši veřejnosti aoy se rnoma i ona nání a zájmem všeho našeho lidu. ahvrbnm v na~Pm tělnvvrhovném
vyjádřit  k otázkám rozvoje českoslo - při 7Urarovávání diskuse ie třeba aby choa\ v. našem tělovýchovně, , .  , x „ „  . ťri zpracovávaní o i s k u s b  je treoa, sv azu důstojným  způsobem rozvinuli
vens e tělovýchovy a sportu. Přeje- aby se probjémy projednávaly na výchovně propagační práci, abychom
me si, aby se diskuse ke sjezdu sta- úrovni jednotlivých příslušných or- pomohli našemu členstvu blíže .se se
la vlastní všem členům CSTV, aby se gánů. Jedná-Ii se o problémy oddílů, známit se smyslem myšlenek, které
o ni zajímalo všechno obyvatelstvo budou se jimi zabývat výbory tělo- jasně vyzněly velkolepou manifestací
naší země. Chtěli bychom například, výchovných jednot a teprve otázky H- celostátní spartakiádou.
aby i v období příprav V. sjezdu JZD, přesahující jejich rámec budou před- Všichni příslušníci lyžařských od- 
který se bude konat v březnu 1961 kládány s jejich vyjádřením okres- dílů, členové, závodníci a funkcioná-
v Praze, hovořili jeho účastníci ním výborům. Podobně musí postu- ri využijí této příležitosti a v zá-
i k otázkám tělesné výchovy v roz- povát okrésní výbory CSTV a krajské lmu našeho krásného sportu přistou-
voji kulturního života na naší ves- výbory CSTV které zašlou své při- Píme s Plnou odpovědností k projed-
niri y - . . ’ , . .,  návání a současnému řešení našichpominky ústřednímu výboru CSTV. . . .  . . . . .  . . ., 3 problému, s kterými se stale setka-

Prali bychom si, aby se úkolem te- Otázky projednávané na úrovni zavo- váme tak aby mohly byt předloženy
lesné výchovy ve třetí pětiletce za- dů je třeba projednat na místě s pří- u  sjezdu ČSTV a konečně pak vyře-
bývaly příslušné organizace ROH slušnou složkou. Budou-li hovořit šeny ku prospěchu a pro další roz-
v závodech, aby se všichni pracující o otázkách tělovýchovy pracující voj lyžařského sportu.

7. V m ezinárodním  styku zvýšit sípolu- Půsiobit důrazněji prostřednictvím  orgá- předsednictva ústřední sekce, případněpráci a styk s lidově dem okratickým i ze- nů ČSTV na urychlené zlepšení kvality  příslušných kom isí.měrní. lyžařské výzbroje a výstroje , především \ýT Těmito zásadam i se bude řídit
8. Z a jistit m axim ální ustavování lyžař- lyží a  vosků a  působit na cenové úpra- * ústřední lyžařská sekce a k ra jských základen, pečovat o je jich  činnost, VY zvláště u výzbroje m ládeže. ské sekce při sestavování plánu prá-aby tyto se staly základem  pro růst no- 10. Pokryl nem ohly být pro nedostatek ce na rok 1961 a zpracují je do kon-vých závodníků. Vyšetřit možnosti zříze- času předneseny některé p řih lá še n i dis- krétních úkolů tak. aby se je jich  p ln ění speciáln ích  středních škol se zamě- kusiní příspěvky, podají je přihlášení pí- ní prom ítlo v plnění činnosti všechřením na lyžování. semně ústřední sek ci. Z téhož důvodu lyžařských sekcí a zvláště v činnosti9. Vytvářet m ateriální podmínky k pro- budou na některé dotazy a  připom ínky, lyžařských oddílů,vádění investiční výstavby a  zvýšit péči na které nemohlo být rovněž pro nedo- Termín rozpracování těchto zásad do>o trvalou úpravu dosavadních lyžařských statek oasu odpověděno přímo na plénu, plánu činnosti ústřední a krajskýchzařízení. diskutujícím  zaslány odpovědi č len ů 1 sekcí byl určen do 31. října 1960.



J A R O S L A V  B O G D A L E K

OLYMPIJSKÝ ;*■ * *
| v ít ě z  ¡ms
2 ' ■ B f \ |  c v  7 *

J E A N  V U A R N E T  g .

I VZPOMÍNÁ - ^

J. Vuarneta jsem ptom l poprvé n.i ul-l 1 ■ 1 i■ '.ni n. . ';4»é 1 É
Byl jedním z členů francouzského družstva, ale nepatřil
mezi favority. Ani v roce 1958 na mistrovství světa v Bad- TUR J í  _ _ £  4  X  ra a* í
gasteinu nepatřil mezi favority, přece však získal/bron- JLfJLfť V I l v i u w l V l
zovou medaili za třetí místo. Po MS 1958 zúčastnil se VCS. -  r  m
Během VCS jsem s ním často hovořil o problémech sjez- O l V l T l D l l  S s C V O í í  lH  t i  C f l i .
dové techniky a lyžování vůbec. Na každou moji otázku "* i  # J
odpověděl, svými zkušenostmi a poznatky se netajil. Ne-
tajil .se také tím, že se mu u nás velmi líbí, byl pobytem J E A N  V U A R N E T
v ČSSR velmi spokojen. Od VCS 1958 jsme se neviděli. ■ ¡ ■ m a n »
Po jeho vítězství ve sjezdu na OH, které bylo označováno
novináři za jedno z největších překvapení (pro odborníky ^ tomu, abych vyhrál sjezd ve Squaw Valley, jsem ne-

, „ , , , . , , používal nějaké tajné zbraně, ale myslím, že historie méhoto listě tak velke překvapeni nebylo) jsem mu poslal x , . , L  , , ’ . , . ,ť 1 , 1  ť vítězství a jeho příprava mohou posloužit mnoha sjezda-
dopis, ve kterém jsem ho požádal, aby mně napsal několik kteří mě chtějí následovat.
svých zkušeností z OH a tréninku vůbec. A nedávno jsem Moje zbraň číslo 1 byla metodicky prováděná příprava, 
dostal odpověď. Uvádím některé části jeho dopisu, které se kterou jsem začal ihned od OH v Cortině ďAmpezzo 
ukazují, že na svůj pobyt v ČSSR nezapomněl a že jeho v r'oce 1956.
přátelský poměr k čs. závodníkům zůstal stejný, přestože Pochopil jseip, že porazit jezdce s výjimečným nadáním,

, , , ,  , , jako byl Toni Sailler, a získat titul olympijského vítěze
se jako olympijsky vítěz stal velmi slavným. : „  » . ----  ~  „ X1 „1 3 ť 1 3 3 je možno jen promyšlenější přípravou, nez mel on. Jiz po

několik let jsem se 'zajímal o lyžařskou techniku v jejím 
»Milý příteli, děkuji Ti za dů . . .  Připojuji dva články, plném vývoji. Poznal jsem, že Toni Sailler jede ve sjezdu 

Tvůj dopis a omlouvám se, které můžeš podle svého ná- rychleji než ostatní jezdci proto, že nechává své lyže vel-
že jsem neodpověděl dříve, zořu upravit nebo komento- mi P ^dajné v každém terénu. Mimo to jsem se přesvěd-

. čil v roce 1956, že Toni Sailler nezaujímal aerodynamický
y jsem o iz po navrâ  u vat a samozřejmě i uveřejnit postoj, kterým získal rychlost, častěji než potřeboval k ví-

z USA velmi zaměstnán, y »Lyžařství«. tězství. Pro svou vlastní jízdu jsem se rozhodl využívat
Děkuji Ti za projevené bia- Posílám Ti své nejlepší aerodynamiky maximálně. Se, svým přítelem George Jou- 
hopřání. Jistě si vzpomínáš, „ ber tem jsem napsal velmi dokumentární a takřka vědec-
že jsme spolu mluvili na pozdravy a pro- jÍOU jínj]iu pro objasnění základů všech problémů sjezdu.

_ sím Tě, aby ses o ně rozdělil a slalomu. Došel jsem tak k určitým domněnkám, které
0 om> ze pro za~ se vSemi č l žař. . é_ jsem se pak pokoušel ověřit v praxi při jízdě. Téměř vše-

vodmka, který má dosah- ’ " chny teorie, které jsme s Joubertem postavili, se ukázaly
nout vynikajících výsledků, na s které jsem měl správnými. Kdybychom chtěli napsat knihu znovu, nemu-
jé naprosto nutné, aby se možnost poznat na VCS 1958 seli bychom nic škrtat. Bylo by možno jen několik věcí
pravidelně zúčastňoval závo- osobně.« ' p řip o jit... Mé výsledky mně dokazovaly, že jsem byl na

dobré cestě. .
V roce 1957 přinesla má práce ovoce. Získal jsem titul 

Myslím, že poměr J. Vuarneta k čs. lyžařům je dokla- mistra Francie ve slalomu a v kombinaci. Rozhodl jsem
dem toho, že dosavadní Velké ceny Slovenska zane- se tedy věnovat se více rychlé jízdě, což znamenalo mno-
chaly u zahraničních účastníků dobrý dojem. Potvrzuje ho dní příprav. V roce 19z8 jsem byl znovu mistrem
„ „ „ „ „  ' xr. „ o ____„ Fráncie ve slalomu a ve sjezdu. Na mistrovství světaznovu, že na mezinárodních závodech nejde jen o dosa- 1 , , , , „

v Badgasteinu jsem získal bronzovou medaili, když jsem 
.žení nejlepších -výkonů, ale že utkání sportovců různých |el celkiem ni0rmální závodní jízdu. Věděl jsem ostatně již
světů pomáhají rozšiřovat užší přátelské styky mezi před startem, že budu mezi nejlepšími, podle měření času
národy. a podle Joubertových poznatků z tréninku. V roce 1959

V
. \



jsem vyhrál Velkou cenu Chamonix a byl jsem mistrem všechny oblouky. Zvykl jsem si na kovové lyže »Allais 60«
Francie ve sjezdu, přičemž jsem zkoušel nové, kovové a nechtěl jsem je zaměňovat. Těsně před odjezdem do
lyže. Od tohoto okamžiku jsem se rozhodl připravovat se Squaw Valley, jsem dostal na štěstí dobré lyže. Přes ne-
od základu na jedinou disciplínu olympijských her — na úspěchy na počátku sezóny jsem kupodivu nepozbyl od- 
sjezd. . váhy. Ostatně, má sebedůvěra byla vybudována na dlouhé

Na počátku zimy 1959—1960 jsem se cítil v plné formě a a metodické přípravě. Kromě toho vítězství mého přítele 
dobře vyzbrojen pro vítězství. Při všech jízdách, které byly Adriena Duvillarda v Kitzbůhelu a v Poháru E. Allaise mně 
na soustředění francouzského družstva měřeny, jsem byl dokázaly, že francouzské družstvo bylo velmi silné. Proto 
nejrychlejší. Příčinou byl můj postoj, ve kterém jsem se jsem také mohl již několik dní před sjezdem napsat svému
snažil vyhledávat největší rychlost a poddajnost (přizpů- °tci, že mám nejlepší vyhlídky . . .
sobivost] lyží na sněhu. Uměl jsem totiž přejíždět vše
chny překážky tak, že jsem stále zachovával aerodyna- ★
mický postoj, a v tomto postoji jsem byl neúnavný.

Byl jsem připraven, ale jeden detail málem všechno zha- a se na
hl. Při Lauberhornrennen, v Kitzbuhelu a potom v Poháru v§ickni jeR ze srdce upL myně blahop’řát_
Emila Allaise jsem nemohl najít jediný pár lyží, které by o tom, jaká je situace v dnešní závodní sjezdové techni- 
vyhovovaly a odpovídaly mé tělesné váze, podjížděl jsem Ce, až příště.

-------VÝCHOVNÁ PRÁCE TRENÉRA
Pro většinu trenérů není problémem vypracovat trénin- hlavně zaměřili, je třeba vybírat chlapce, kteří mají odva- 

kový plán pro své svěřence a podle něho postupovat. To hu, kteří se nebojí a kteří jsou průbojní. Nemá smyslu 
znamená vytvářet a vychovávat u sportovců takové návy- chtít vychovat skokana z chlapce bázlivého, neprůboj-
ky, že jejich výsledkem je sportovec s výbornými výkony. ného a nectižádostivého. Vybírali jsme si tedy takové,
Ale jak dokázat, aby náš svěřenec byl. nejenom výkonným kteří měli tyto vlastnosti potřebné ke skoku. Tím jsme si
sportovcem, ale aby zároveň byl vzorným, skromným a utvořili kolektiv, ve kterém můžeme za pár let vychovat 
pracovitým občanem naší vlasti? dobré skokany a sdruženáře.

Mohli bychom uvést mnoho příkladů z řad našich vyni- Na druhé straně nám vyvstává veliká potíž s jejich vý- 
kajících sportovců. Velká většina jich ze své slávy ne- chovou. Práce to není lehká usměrňovat. kolektiv tako-
zpychla, dovedou vzorně na svých pracovištích pracovat, vÝch chlapců tak, aby z každého z nich byl jednou spor-
dovedou se kamarádsky chovat, zkrátka jsou sportovci tovec a nejenom »sportovec s výbornými výsledky«,
v pravém slova smyslu. Co tedy děláme, aby nám výchovná práce nakonec při-

Máme však bohužel některé, třeba i vynikající spor- nesla to. co od ní očekáváme. Na své svěřence se snažíme
tovce, kteří nám nedělají radost co se týká chování na ve- působit a ovlivňovat jejich chování nejenom během tré-
řejnosti anebo pokud jde o pracovní morálku v zaměst- ninkových hodin, ale stále i mimo ně. To vyžaduje mnoho

času, který jim musíme věnovat. Sledujeme chování svých

Snahou nás, trenérů, musí být takovéto sportovce ne- svěřenců ve škole a v závodech na jejich pracovištích.
vyobcovat z našich řad. Naší povinností je snažit se jejich Jsme ve styku s M ich u2iteli a hlavně s 'ieiich rodigi- C e 
chování a morálku usměrnit. Abychom nevychovávali špat- díme také společně na zábavy, do kina a na různé kultur
ně sportovce, je třeba začínat se správnou výchovou již n* podniky. V každé tréninkové hodině v úvodní části
u mládeže, protože těžko se odnaučují dospělí sportovci P™vádíme krátkou informaci s výchovným zaměřením. Aby
špatnému chování, kterému se naučili v mládí. s'e naši svěřenci naučili samostatně a odpovědně praco-

„ „ ..................... vat, dáváme často některému z nich vést tréninkovou
V našem rožnovském oddíle jsme si my, trenéři, vypra-

, ,,  „ hodinu podle předem připraveného konspektu. Každý ká-covali hned na začátku svého působeni určitý systém, po-
zeňský přestupek řešíme kolektivně za účasti člena výboru

dle kterého jsme pak postupovali.
lyžařského oddílu. Kromě těchto opatření pořádáme kaž-

Celý tréninkový systém vypadá zhruba asi takto: dý m6síc vřchovn§ propaga5n[ bese[lu s Illmem. Na tScht0

1. VÝCHOVA — nJravní, estetická, rozumová. besedách se upevňuje celý náš kolektiv. Filmy vybíráme
2. ŽIVOTOSPRÁVA — strava, spánek, práce, zábava. jednak zábavné a jednak odborné. V prvé části příprav-
3. SAMOTNÝ TRÉNINK — ného období vybíráme filmy z různých sportovních od-

a] všestranný — rychlost, vytrvalost, síla, obratnost, větví. V druhé části přípravného období a v hlavním obdo-
posilovací cvičení, uvolňovací cvičení; bí zařazujeme filmy speciálně lyžařské.

b] speciální — běh, skok. Celý systém této tréninkové práce se nám osvědčuje.
V prvé řadě chceme tedy podle našeho tréninkového sys- stránce výchovné dosahujeme pěkných výsledků a tím

tému vychovávat ze svých svěřenců schopné občany se nam také jeví v daleko lepším světle spoitovní výkony
naší vlasti a pak teprve výborné sportovce. závodníků našeho lyžařského oddílu.

Pro skok a závod sdružený, na který jsme se v Rožnově BOHUSLAV MALEŇÁK



II STÁTNÍ DRUŽSTVO SKOKANŮ Y PŘÍPRAVĚ
Celoroční náročná a .všestranná [přípra- tiž pro družstvo skokanů sedm kontrol- Z á ř í :  úterý: terén 2 hodiny, středa:va je podm ínkou dobré výkonnosti samo- nich d iscip lín , které jsou dobrým trénin- tělocvična IV 2 hodiny, pátek: terén iV izřejm ě i u skokanů. kovým doplňkem  a zároveň m ěřítkem  hodiny, sobota: stadión 2 hodiny, neděle:V letošním  roce se státní družstvo sko- trénovanosti. Jsou to: běhy na 60 a 100 m , skoky na PVC.kanů připravovalo do poloviny července skok do d álk y  sounož z m ísta, skok do Ř í j e n  — l i s t o p a d :  pondělí: terén individuálně podle dispozic předsedy sko- výšky sounož z m ísta, pětiskok sounož, IV2 hodiny, úterý: stadión IV 2 hodiny,kanské komise soudruha S ch ro feia , a  to desetiskok z nohy na nohu a 10 překá- středa: terén 2 hodiny, čtvrtek: tělo-třik rát v týdnu po dvou ho dinách . Od žek 80 cm vysokých, 1,5 m od sebe vzdá- cvičná 1 hod., p átek : terén 2 hodiny, so-této doby je je jich  příprava řízena mnou lených proskákat sounož na čas. bota: skoky na PVC, neděle: skoky nanově jm enovaným  trenérem  státního druž- Po první prověrce kontroln ích disci- PVC.štva skokanů. Vzhledem  k p okročilé době p lín  ve Svobodě nad Úpou jsm e provedli Do našeho druhého srazu, který se kose zvýšila je jí náročnost a byla rozšířena 16. září d alší v H arrachově a n ásled u jící nal ve dnech 15.—18. září v Harrachově-o společné dvoudenní výcvikové srazy. - pak koncem  říjn a . Všem přítom ným sou- trénovali všich n i členové družstva podleVe dnech 15.—17. července se uskuteč- druhům  byly předány lim ity v jednotli- svých tréninkových plánů v domácím pro-nil první společný sraz státního družstva vých d iscip lín á ch . Dále si účastn íci na středí pod vedením osobních trenérů, při-skokanů ve Svobodě nad Úpou. Jeho úko- tomto srazu vyp racovali za mé spoluprá- d ělených skokanskou kom isí,lem  bylo: ce podrobné osobní tréninkové plány pro Na druhém srazu byla již příprava za-a) prověření m om entální fyzick é form y; letošní rok. Každý p lán je sestaven pro m ěřena převážně na trénink vlastníhob) vypracování tréninkových p lánů ; jednotlivé m ěsíce, ty jsou pak rozvedeny skoku na m ůstku s um ělou hm otou, dálec j p lnění kontrolních d iscip lín ; do týdenních cyklů  a  tréninkových jed- pak na trénink v terénu, hry a plněníd) předání plánovaných lim itů v kontrol- notek. Ostatní, kteří nebyli přítom ni, si kontroln ích d iscip lín . I když terén nebylnich d iscip lín á ch . vypracovali svoje p lán y  doma, za sla li je ¡při prověrce některých d iscip lín  (protiÚčast na prvém srazu nebyla uspokojí- mně ke sch válen í a případném u doplnění. první kontrole provádění na stadiónu vevá. Z devíti členů družstva se dostavilo Hrubý plán předsezónní přípravy druž- Svobodě nad Úpou) regu lérn í, p rokázali jen 5 soudruhů. Stačilo  však poučení štva vypadá asi následovně: všichni soudruzi podstatné zlepšení,o povinnostech a společné odpovědnosti Č e r v e n e c  — s r p e n :  4 X v týdnu Poněvadž v H arrachově není a tle tick ý  reprezentanta, aby na příštím  srazu byla celkem  iV t  hod., 30 hodin m ěsíčně. stadión, zhotovili jsm e si například  pře-účast a  dochvilnost stoprocentní. Věřím , Z á ř í :  4X  v týdnu celkem  8 hod., 32 kážky z prutů a  postavili je na lesní ces- že uvědom ění i zlepšená m orálka druž- hodin m ěsíčně; I X  v týdnu skoky na PVC tě, která byla nerovná a mírně do svahu,štva potrvá. 8 skoků, 32 skoků m ěsíčně. I za těchto ztížených podm ínek si všich niTaké s fyzick ou  form ou jsem nebyl na Ř í j e n  — l i s t o p a d :  5 X  v týdnu zlep šili své n ejlepší osobní výkony. Nej-tomto prvém  srazu u některých soudruhů celkem  8 hod., 40 hodin m ěsíčně; 2 X  podstatnější zlepšení v této d isciplíněspokojen. Mnozí m ěli v přípravě značné v týdnu skoky na PVC 16 skoků, 64 sko- prokázal soudruh inž. N evlud. Ve skokuzpoždění. Tak např. soudruh Jebavý byl ků m ěsíčně. do dálky sounož z místa byl nejlepší sou-na vojenském  cvičen í, kde nem ěl možnost P r o s i n e c :  3 týdny soustředění ne druh Matouš výkonem 285 cm. Rovněž tak tréninku, soudruh inž. Nevlud netréno- sněhu, trénink podle dispozic trenéra. i v pětiskoku sounož výkonem 14,10 m.val mnoho pro zaneprázdnění v zam ést- Tato prověrka se vyznačovala velkou bo-nání atp . V nejlep ší tělesné form ě b yli TÝDENN Í CYK LU S: jovností a snahou o získán í nejlep šíchv té době soudruzi Matouš a M otejlek, výsledků. N e jin icia tivn ějším i členy b ylikteří p rokázali dobrou trénovanost. Pro- Č e r v e n e c  — s r p e n :  úterý: sta- soudruzi Hubač a M otejlek. jevilo se to hlavně ve výsledcích  v ně- dión 2 hodiny, čtvrtek: terén 2 hodiny, Se snahou o zlepšení fy zick é  připrave-kterých kontrolních d iscip lín á ch . sobota: stadión 1 hodina, neděle: terén nosti celého družstva jsm e zatím spoko-Ustřední skokanská kom ise vypsala to- 2V2 hodiny. je n i. Přidat m usí soudruh Vašut. O pří-

z j a z d á r i  p ř e d  z i m o u
Státně družstvo zjazdárov na rok 1961 spoločnosti sú vztahy jednotlivcov strne- zy a 50 m chodza. Celkom  5 X . Potommá 8 členov. Výběr reprezentanta v sa lované do dobrého, kam arátskeho a dis- 50 m beh z kopca a 50 m chodza 3-krát.uskutočnil podfa výsledkov dosiahnutých ciplinovaného kolektivu , s ktorým  sa Slalom ové prebehy m edzi stromami asiv m inulej sezóne s prihliadnutím  na cfal- dobře pracuje a u ktorého je předpoklad 100 m dlhé (charakter obrovského sla-ší rast s perspektivou na MS 1962 a dalšieho rastu a dobrých výsledkov. lom u) a krátké asi 50 m (charakter sla-OH 1964. Sú to: Tréningový plán na letné m esiace jú l lom u). Výstup k »startu« chodzou, vy-M iloslav Bruna, 24-ročný sústružník v že- a august boli stanovené na pat trénin- d ýchat. Opakovat každý síposob 3 X . Vý-Ipznnhrndskvrh sklárnách gových jednotiek (desať hodin) týžden- skoky a zoskoky do piesku alebo listialBŽ?ZIK u r t H e n n r ic h , k a p itán  družstva, ne s intensitou tréningu střednou a sil- s  obratm i ,o  vzduchu.29-ročný strojný inžinier v Stalinových nou- K aždý člen družstva dostal trénin- u k  r u d n e m e  (iu  mm j:závodoch v Záluží gový plán rozpísaný pře jednotlivé pro- Cvicenie rovnováhy (chodza a posko-Ondrej Chován, 22-ročný poslucháč archi- stredia a zásobník cvikov. Základné tré- k Y na zválených strom och). Preťahova-tektúry v Bratislavě ningové jednotky tvoria: tréning v teré- oie a uvolnovacie cviky.Jaroslav  Janda, 18-ročný autoklam piar ne> na lah koatletick om  ihrisku a posilňo- Zbytok času do dvoch hodin sa vyplnív LIAZ Rýnovice. vací tréningový súbor. loptovou hrou.Zbyněk M ohr, 23-ročný poslucháč zeme- m , .  A. ,m eračstva v Bratislavě Tréning v teréne (2 hod.) Trenm g na rahkoatletickomLadislav R ichvalský, 25-ročný chatár vo . , . 1 iris u ( o .)Vysokých Tatrách (pod Rysam i). Vyber si stále miesto v teréne znač-Peter Stiehl 25-ročnv t č voiak v Duk- ne členitom , v riedkom  lese s porastom . Trénujem e na atleticko m  ihrisku alebor_ Tihocdh * ' 1 n na vhodnom m ieste v teréne. PotřebnéAnton Šoltýs 23-ročný elektrom ontér o z c v i c e n i e  ( l a m i n .) :  náčinie a n áradie: 7,25 kg gul'a, stojany,J  n-iP k  ř L r n k  elektrom ontér 5 min poklus strie dať s rýchlou latka na výšku (připadne náhradný ma-chodzou, až dojdeš na m iesto. 5 m in. te riá l) .Roznosí zam estnania a prostredia im gym nastické cviky preťahovacie. 5 m in. R o z c v i č e n i e  (25 m in .):dává poměrně nerovnaké podm ienky tré- posilňovacie cviky s využitím  stromov 400 m poklus, 50 m chodza, 100 m po- ningu . Z toho dovodu ÚTR im vychádza (ako rebriny, rib sto la ), pňa, m etrovice, klus, 50 m chodza. Gym nastické precvi-v ústrety, aby každý mohol p lnit svoj kaineňa (m iesto m edicinbalu, g u le ). čenie paží, trupu a noh, poskoky, cviče-tréningový plán. Sú to v prvom radě H l a v n á  č á s t  (30 m in .): nie v sede, tahu a kTaku.sústredenia nielen v zim ě, ale aj v prí- Striedavo 30 m rýchly beh do kopca, H l a v n á  č á s t  (70 m in .) :pravnom období. I pri tak roznorodej predom, zadom, cvalom  stranou, traver- Sprinty na 50 m: 10X najprv voln é,

6  š f y & w s f i f ? 0



pravě soudruha R ašky, který nastoupil Svobodě a ani v H arrachově se nem ohl I O P Ř Í P R A V Ěvojenskou službu a nebyl uvolněn na nás prověrky účastnit. „tréninkový sraz, nemám .v poslední době Pro inform aci uvádím plánované lim ity R E P R E Z E N T A N T U  -  p řehled. Rovněž tak soudruh U lrych ne- všech členu družstva v některých d isciplí- v  r  v  obyl přítom en na našem prvním  srazu ve nách a zatím  n ejlepší letošní výkony. S D R U Ž E N A R UV červenci byla uskutečněna prvá ó _ schůzka s členy reprezentačního druž->,>g o g > ,«  g štva sdruženářů v H arrachově, kde by-í  c  Ěj o Ž g S  ly vypracovány in dividuáln í rám covéIg § g '>rH o ® g S  tréninkové plány. Je jich  základ tvoří,  tn o § ot/)i£ ; í a  čtyřdenní tréninkový cyklus nácvikuj m é n o  ■ § .g •§ |  >, r- ^  °  rych lo sti, s íly , vytrvalosti a obratnosti.^  ”  % ’•£•§ «  c  - I  o, o S Vzorová náplň denního tréninkovéhog «  o 3 > režim u byla upravena podle požadavkůco n  cl, Q N w » «  h « h  trenéra na závodníka s přihlédnutím— k jeho dřívějším  nedostatkům . Prostře-J e b a  v ý Plán 272 14,00 27,60 120 7,4 dí, v němž sdruženáři mohou tréno-Dosažený výkon 266 13,87 26,72 116 7,00 vat, je různorodé, a chybí-li někomu at-V a š u t  Plán 274 13,60 27,00 125 7,4 letick á dráha nebo tě locvičn a, musí siDosažený výkon 262 12,77 24,52 — 7,9 hledat vhodnou náhradu v přírodě.M o t e j  l e k  Plán 266 13,00 26,00 130 9,00 Pro kontrolu trénovanosti byly pře-Dosažený výkon 264 12,89 25,12 130 7,6 depsány n ásled u jící d iscip lín y:Inž. N e v 1 u d Plán 270 13,10 27,00 125 7,00 Běh na 100 m, 3000 m, skok vysoký,Dosažený výkon 270 13,45 26,69 120 6,5 skok do dálky z m ísta, pětiskok sou-H u b a č  Plán 267 13,10 26,50 130 6,7 nož, k lik y , shyby a dřepy jednonož.Dosažený výkon 260 12,73 25,15 125 6,6 Stanovené lim ity d iscip lín  jsou. m ěli 1 r y c h Plán 270 13,30 27,00 120 7,2 síčně kontrolovány a m ají být splně-Dosažený výkon N epln il — nem ocen ny závodníky v listopadovém  soustře-R a š k a  Plán 268 13,00 26,20 115 7,8 dění.Dosažený výkon N epln il Dosavadní zkušenosti u k azu jí, že m la-M a t o u š  Plán 280 14,20 28,00 138 7,00 dí závodníci prokazují zlepšení ja kDosažený výkon 285 14,10 27,80 135 7,4 kontrolních discip lín , tak i ve skoku------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- na um ělé hm otě, zatím co »starší« kádrdružstva je na stejné úrovni jako v loni.Sprinty nebyly v H arrachově plněny (pro opět zam ěřili na trénink doskoku a odra- Všeobecně se dá říc i, že silové prvkynevyhovující terén. zu. Každý jednotlivec postupně tyto prvky kontroln ích disciplín  splní všichni a bu-Stěžejním  bodem na tomto srazu byl dobře zvládl. Dokonce i ti soudruzi, kte- dou nedostatky pouze v rychlosti a sko-trénink vlastního skoku na m ůstku. Vši- rým čin ily  v dřívějšku značné potíže. c ích , což by se znovu prom ítlo v neohni soudruzi sjížd ěli nejprve dopadovou D alší společný sraz byl ve V ratisla- dostatečně silném  a rychle zvládnutémp lochu, aby se seznám ili s hmotou a na- cích  nad Nisou. odrazu. Ve zbývajícím  čase, tzn. dob yli naprosté jistoty při sjíždění. Poté Nyní se zase všich ni p řip ravu jí v do- napadnutí sněhu, udělám e vše pro to,jsm e začali se system atickým  nácvikem  m áčím  prostředí podle svých tréninko- abychom  z lep šili předpoklady našichdoskoku, postavení po doskoku a projíž- • vých plánů pod vedením  osobních tre- sdruženářů ve skoku, aby právě ta,todění přechodového oblouku. To vše jsm e nérů. d isciplína byla je jich  silnou zbranf..cv ič ili na dopadovém svahu. Budou-Ii v šich n i členové družstva po- V důsledku poškození můstku s úmě-Po zvládnuti těchto prvků všem i členy kračovat i nadále ve svědomitém trénin- lou hmotou v Rožnově pod Radhoštěmjsm e přistou pili k tréninku vlastního sko- ku podle vytyčeného plánu , věřím , že (poškození povodněm i) jsme prozatímku. Provedli jsm e n ěkolik skoků pro roz- je jich  dobrá příprava se projeví na vý- om ezeni ve skokanské přípravě na m alýsk ákán í a  získán í jistoty a  pak jsm e se konech již  v nastávající sezóně. můstek v H arrachově, který nám vyho-hu je, je lik o ž máme stále ,co nacvičo-ÉMfĉ riy ||^ a<ťrror|||||| ||(| ||||h|l |M|| m| ............. vat odstraňování starých a chybných pohybových návyků. V říjnu a v listopadu bylo těžiště přípravy vepotom zrých iu j tempo, po odběhnutí sa K luky v podpore ležm o striedavo zano- skoku na větším m ůstku, který v našívracaj krokom  alebo 1'ahkým poklusom  žiť pravou a 1'avou. 10 kl'ukov +  1 min. přípravě nahradil rožnovský. Obětaví— vydýchat. Cvičenie s gulou (kam e- oddych +  10 kTukov. 4. Posilňovanie bruš- pracovníci Jiskry  Vratislavice spoluňom ). N adhadzuj si gul'u v právej, po- ných svalov: íah  na chrbte, ruky vzpa- s m istrem sportu M. Bělonožníkem  atom v Tavej ruke — 2 0 X . Hod gulou zené (so záťažou) — pom aly dvíhať trup mnoha brigádníky z Liberce u čin ili vše,spodným oblúkom  (v stoji rozkročnom , a nohy čím vyššie. 10X +  1 m in. oddych aby trénink na je jich  krásném  novémv předklone, paže n atiahn uté), striedavo +  10X . 5. Výskoky: Výskoky z dřepu do můstku mohl být zahájen ,před seba, potom cez hlavu za seba — dřepu s obratom o 180° vpravo a vLavo. Běžecká příprava sdruženářů je pro-10X . Vrh gulou pravou, favou a oboma Doskok na plné chodidlá . 30 výskokov váděna převážně v domácím prostředípažam i — celkom  2 0 X . N ácvik guliar- + 1  min. oddych +30 výskokov. 6. Posil- podle individuáln ích  plánů a pokynůskeho posunu. íiovanie chrbtových a bočných svalov. osobních trenérů, je lik ož na srazechStarty s behom na 25 m; štarty pre- Stoj rozkročný, na krku za hlavou pridr- se pro nedostatek času zam ěřujem e pou-vádzaj z blokov alebo jam ok. Usiluj sa žat asi 20kg břemeno. Předklon a vzpriam  ze na skoky.o rých le prevedenie — 1 0 X . 5 min. od- 20X +  1 min. oddychu +  2 0 X . Úklon a Novým zpestřením  běžecké přípravydych. Skoky. Páť skokov znožmo navů- vzpriam  vpravo a vl'avo 20 X + 1  m in. jak  pro sdruženáře, tak i pro sp ecialis-zovane. Skoky ihned navazuj za sebou, oddych +  20 X . 7. Oddych 5 m in. 8. Opa- ty-běžce je trénink, popřípadě i prová-bez výdrže v dřepe. Rozpatie skokov si kovat od č. 3—7. (K lu k y , brušné svaly , dění kontroly připravenosti na stan-zm eraj a v ďalšom tréningu kontroluj. výskoky, chrbtové a bočné svaly , od- dardní, 3 km dlouhé trati, v harrachov-Skok daleký (5 skokov). Rozběh si vy- dych.) 9. Cvičenie so švihadlem . 1 m in. ských lesích , která byla poprvé v pro-meraj spatné na dvojkroky. Skok do výš- sk ákat +  1 min. oddych +  1 m in. ská- vozu v neděli 2. října 1960 při lyžařskémky (10 skokov). N acvičuj aj iné sposoby, kať. 10. Cvičenie obratnosti na zem i. přespolním  běhu pořádaném Jiskrouako ti vyhovuje. Skoky znožné cez 5 níz- 11. N iekoiko vyrovnávacích a preťahova- H arrachov. Účast startu jících  mužů, do-kych prekážok, 1 m od seba vzdialen ých cích cvikov. Dávkovanie postupné zvy- rostenců a žáků byla potěšující a má-(5 X ). 5 m in. oddych. 200 m rých ly  beh, šujem e a zrýchfujem e prevedenie. me největší radost z účasti 8 rožnov-I X .  „ Tento súbor je určený aj za náhradu ských sdruženářů. »Rožnováci« berouZ a v e r e c n a  c a s f  (15 m in .) : tréningu vonku, v krajné nepriaznivom  letn í přípravu vážně, a budoucnost uká-Cvičenie obratnosti na zem i. Kotů! na- počasí. Norm álně je doplněný (do 2 hod.) že, že je jich  tréninková píle přinesepřed a naza^, skok plavm o, stoj o ru- loptovou hrou. též i výrazné zlepšení výkonnosti,k á ch , o hlavě, přemet napřed, stranou, , . . Zároveň bych chtěl poděkovat i přátnazad, salto napřed, nazad (so záchra- Dávkovanie som uviedol priem erné. všem m ladým  sdruženářům , kteří se již  nou). N iekolko vyrovnávacích a  preťaho- y  priebehu přípravného obdobia^sa dáv- nyní tak potěšitelně projevuji dobrou.vacích cvikov. kovanie stupňuje jednak rýchlejším  pře- fyzickou připraveností na hlavní závod-vedením , jednak zvýšeným počtom cvi- ní období, aby i v budoucnosti nepo-Posilňovací tréningový súbor (2 hod.) ^ov individuálně pódia typu a potře- lev ili ve svém ú silí po dosažení nejvyš-Može sa cvičit' aj doma ňy u jednotlivca tak, aby intenzita tré- gího a nejčestnějšího c íle , kterým  jeningu stúpla na silnú a v m alých krát- úspěšná státní reprezentace ÚSSR.1. Poklus 400 m (alebo na m ieste asi kych dávkách na m axim álnu. in ž. MIŘ. KUMPOST,2 m in .). 2. Gym nastické rozcvičenie. 3. Pokračování na str. 12. trenér státního družstva sdruženářů
Z-Gs'i s  iy iT  7



/ ,SME K R Á T CE  PŘED ZÁ V O D N Í SE ZÓ N O U  1961 A JE  TŘEBA K R IT IC K Y  ZH O D N O T IT  vacích  cvičen í. D élka takového cviče-
naše s íly  před d ů ležitým  úkolem , Jakým  je důstojná reprezentace C S S R . V m inu- n * se pohybuje od 30 45 m inut. Mi-, ,  , , ,  . . . .  .  , ... ~i ~ . .  , . . mo to má každá reprezentantka ab-ly ch  letech  za sa h ly  naše siezd a rk y  n ěko likrá t u sp ěsn ě do boiu v m ezinárodních  , „ . A _ ,solvovat 3—4 tréninkové jednotky ty-

so u těžích . Tyto ú sp ěch y n eb yly  vzh ledem  k počtu startu o jed in ělé  ani náhodné, zda- dně Doba j ednotky je 120 m in
leká však také nelze ř íc i , že b y ly  sou sta vn é. O jed nom  nás však p ře sv ě d č ily . K  urči- , „  ,„ c] Podstatnou n aplní tréninku je beh,
tym  uspěchum  n epřivedla  naše sjezd a řky  v y jezd ěn o st ,a vy so k á  tech n ika  získaná  skok a vr,hy v terénu j na hřišti|
v A lp á ch , a le pom ěrně in ten zívn í trénink v přípravném  období a houževnatý zim ní ddje pohybové hry posilovači cviče-
trénink na našich  horách. Tedy fy z ic k á  zdatnost a vůle zvítězit byla n e jv ětší a účin- n í) ak ro b atick á  cvičen í, slalom  na
nou zbraní našich sjezda řek  a právě na tuto zbraň v p o sled n í době zapom ínám e. suchu, cvičení na nářadí a cvičenísp eciáln í. V poslední době jsm e často přeceňovali význam , obratnosti naEsrasagEE» ih jih i  irawqfa M  0 B  úkor d iscip lín , které působí na roz-H  11™ J s ?  §1 g® H  ¡1 | |  ™  v °j celkové fyzick é zdatnosti. DoI I  J i [ Z j |  j O L i L m - J V  M  H  E  1  e|p§& I  dnešního tréninku zařazujem e mno-Kžan ni] ntlilH eskb Hass B n  B  ^ H g  H  ■  H  hem častěji běhy, hlavně přes různé
P Ř E D  Z Á V O D N Í M  O B D O B Í M  l U U  I  d) Kontrola tréninku a  trénovanosti jedůležitou součástí přípravy. Provádíme ji m ěřením  a  srovnáváním  kon-N ech ci se dnes zm iňovat o tom, co z ískala  3 m istrovské titu ly . Zvítězila ve tro ln ích  cvik ů . Stanovím e normy fy-jsme za dva roky od MS 1958 vyk o n ali sjezdu, slalom u a trojkom binaci. Rovněž zické zdatnosti.ve výcvik u širokého okruhu m ladých zvítězila ve slalom u při výběrových zá- , „  ,• j  , - ~ ,v - \   ̂ f  , * h  . . e) Spolupráce s lekarem  je nutná zvlastsjezdařek, jsem  vsak presvedčen, ze to vodech na Pustevnach. N áhradnicem i -Z . - , ,, , .  . * x : T _ ’ ,  . . .  , . pro hodnoceni stavu trénovanosti.nebyla prače zbytečná. Je ovsem nut- jsou Věra A lgerova a Anna Sla víčko va .né, aby práce s tímto nadšeným  ko lekti- v  první polovině června byly svolán y f] Je třeba S.tá? 6 VÍC®. ^ ^ r ^ P n r e ’vem nerušeně pokračovala. Jsem  toho všechny reprezentantky k týdenním u sou- g l '3ntu trenm ku a životosprávu repre-názoru, že zajištěn í další péče o m ladé středění v B ratislavě, kde b ylá  po dvou- zem an a.závodnice, které se zatím  neprosadily  leté p ráci a širším  družstvem zahájena Obsahem tréninkového plánu pro MSdo státníh o družstva, je organizační otáz- příprava reprezentačního družstva pro 1962 a 0H 1964 Jsou 1 term íny závodůkou, tedy otázkou řešitelnou. (Sportovní j^g i gg2 Vybrané reprezentantky byly a soustředění na sněhu. V závodnímzákladn y zm obilizování všech trenérů, podrobně seznám eny s tréninkovým  p lá- období 1961 budou startovat naše sjez-zpřístupnění tréninku na lan o vk ách .J nem pro MS ig62 a q H ig64 j s jeho po.  dařky pravděpodobně v G rindelw aldu,Vzhledem  k tomu, že o titu ly  m istrů stupným i c íly . Ú koly a c íle , které plán K itzbuhelu, Cham onix, v Zakopaném  asv ě ta / b u d e  v Cham onix bojováno již  staví, nejsou snadné a k úspěšným  vý- a'a Slovenská v Tatr Lom nici. rov únoru 1962, bylo nutno letos na jaře sledkúm  se může dopracovat je n  ta re- úspěšné vystoupeni na je ne-sestavit pro toto m istrovství užší státní prezentantka, která přistoupí k plnění zbytně nutné, aby naše le p ie ze n ta n  ydružstvo sjezdařek. Při nom inování druž- plánu ve všech jeho bodech s pocitem  dosáhly^v uvedených zavo ec ta ovycštva bylo nutno brát v úvahu, že úspěš- plné odpovědnosti. N elze však předpo- výsledků, za tere uc ou o sványná reprezentace na MS 1962 bude znač- k ládat, že závodnice, která se svým i vý- v m ezinárodním  zebric u . e u eně závislá  na výsledcích  v n astáv ajíc í kóny do reprezentačního družstva zařa- to jistě úkol snadný, ne ot uio ven sjez-sezóně. Do družstva bylo nom inováno d ila , již  tento pocit odpovědnosti m á. dařiny žen se o J  značné zvy5 reprezentantek a dovolte m ně, abych Tréninková labiinost v dubnu až srpnu s ila -vás s nim i seznám il. je toho jasným  důkazem . Není dost mož- Důležitou částí program u prvého bra-m , , ,  DDTivnirs ■ j  . - . . .  . né om louvat nep o staču jící trénink ne- tislavského soustředění byla rovněž kon-OLGA BRUKDVA je devatenáctiletou . mf č i  dostatkem  času, nevýhodam i individuál- trola dosavadního tréninku a momen-J1̂  dcerou bývaíého6 r e p r e ^ ta n T a 0 CSSR ního tréninku a 1'iným i příčinam i. tá ln í fyzick é zdatnosti. Výsledky nebylyK a r o lJ  Bruka a  je d in o if svobodnou člen- P o v in n o ,«  reprezentanta Je vědomé uspokojivé . V  d n b n n i  květnu trénovaly. , „ . T a i - ■ 4. '  závodnice jen příležitostné a dosahovanou družstva. Je juniorskou přebornici odstraňovat ve spolu prací s trenerem  výk J b j jen prům ěrné. KladněCSSR  z roku 1960 a v tomto roce také tyto nedostatky, avšak výchova uvědo- , , ’  „ , , J. . .  „ v . « , , « . , . . ,. „ . , . ,  . . . _  u 4 4 - , . , bylo možno hodnotit jen sebekritiku za-zvitezila  ve sjezdu pri lednových vybero- m elych reprezentantu není zdaleka jen  1 , . „ . . . al/5. , . •• J ť  x / . . , . ,  . . .  . - . . .  . vodnic, ze toho »dělaly« m álo, a také tovych závodech v Tatranské Lom nici. věci ko lektivu družstva a trenera. V last- uv6dom ilyt že s tím m álem  by vel-M AGDA CER N O CK A -SLA V ÍČK O VÁ  má f Sti sk u te cn e k o reprezentanta musí být .  .. nedoaáhly. Ze soustředění26 let a je sestrou v dětské ozdravovně f°,rm ° vany kolektivem  spolupracovm - ^  ždg reprezentantky s dobrým před-ve špindlerově M lýně. N ě k o lik rát repre- kuJ v rodine’ na Pracovišti a v lyzar- sevzetím , že svůj trénink zlepší. Vodít-zentovala ČSSR. V m inulé sezóně získala  s cem 0 1 e’ ema y v 1V na utvarení kem k zlepšení přípravy jim  m ěly býtm istrovský titul v obřím slalom u, zvítě- charakteru reprezentanta vsak m ají osobní tréninkové plány i vzorové tré-zila  v závodě o »Jánošíkovu valašku« a  1 vslClini Prízn ivcl lyžařskéh o sportu, ninkQV.g soubory. Avšak ani tréninkv obřím slalom u v závodě »Osvobození«. 1yz'arstí P ^ c o v n íc i i sportovní novináři. v červenci a v srpnu nebyl ještě vyho-MS M ILKA M O H ROVÁ-RICH VALSKÁ Tréninkový p lán pro MS sleduje před- vu jíc í. Závodnice si trénink zjednodu-iwniro ¡o on lot- a Hncáhin 0 ? 7«oirniiirn dalSí zvyšování fyzick é zdatnosti re- šovaly rekreačním  plaváním , tenisem  aM ilce je 23 le t a dosáhlá jiz něk olika “ ntantek U rxu1e závodnicím  Dočet tu ristikou. Částečným  pokrokem  červen-m ezinárodních úspěchu. Patří k nim ví- p e z .i  tantek. Ui uje závodnicím  počet, éh srpnového tréninku byla kaž-tězství ve sjezdu v Zerm attu, 7. m ísto d! lku n a Pln tréninkových jednotek. dodennI p0Sfí0VBCÍ c v ičení.v K itzbúhlu , 5. místo v S a alfe ld en u , 2. P n  Plánováni jsm e v ych ázeli ze zkuse- y  druhém  záříjovém  týdnu se sj e iymísto v Zakopaném  a n ěkolik vítězství aoSltl Posleclm ch let, hlavně jsm e se sna- závodnice k druhém u soustředění opětna VC Slovenska. zd i odstranit nedostatky dřívějšího tré- v Bratislavě . Charakter tohoto soustře-E VA  M RK LA SO VÁ-FU CÍK O VÁ je 231e- « “ u . N e o lc l  rožeblpat Jednotlivé form y dSnI b y, poněkud odlišný. Zatím co,  ‘ ,  , , a metody, upozorním  jen na nektere v prvním  soustředění jsm e se zam ěřilitou m am inkou čilého syna a  na zavodní zásady: na instruktáže různých tréninkových fo-dráhu se vrá tila  úspěšně po tříleté  pře-  ̂ ^  rem a dem onstrovali jsm e reprezentant-stávce. Je jí  zranění an i m ateřství jí  ne- a ) p^i plánování osobního výcviku v pří- kdm z ásobu cviků, v druhém soustředěníubralo na tem peram entu a ve všech zá- pravném  období je nutno za n yn ější jsm e víc sledovali osobní výcvik , přičem žvoderh které v m inulé sezóně ahsnlvo- situace volit takové tréninkové for- jsme se sn a žili o to, aby si závodnicevafa , docilovala^ v^lm l dobrých výsledků! my, při kterých není závodník odká- udělaly jasnou představu o správnémV závodě »Osvobození« zvítězila  ve sla- zan na trénink kolektivu . Tréninkové zatížení v tréninkové jednotce.jomu kolektivy se nám zatím  v byd lištích  Z hodnocení vyšlo najevo, že trénink,lA o n cr  a v ě  D n n r č n u É  oc , reprezentantek nepodařilo vytvořit. který absolvovaly závodnice v červenci aJA R O SLA VE R U BESO VL je 26 let a je srpnu doma, byl dost intenzívní. P n  me-matkou 2 děvčátek . Již  n ěk olikrát re- b) Trénink je prováděn denně form ou fe n í kontrolních cviků jsm e navíc zjis-prezentovala ČSSR a v m inulé sezóně průpravných, posilo vačích  a  uvolňo- tili chyby v provádění některých disci-



p lín , čímž bylo porovnání růstu výkon- ■  »— —  K  I T  A  » - v  .  .  *nosti částečně zkresleno. N ácvikem  I I— I | \ l  I A  O  ř j  í j  /  I M  K  I správného provádění těchto cviků jsm e ■ — I— I I N I  # \  I V * /  /  | | | | |chyby odstranili a předpokládám , že n apříště nám budou výsledky těchto m ěření J í  _  _ _dobrou kontrolou růstu fy zick é  zdatnos- l O  E g  fl O  Q )  A iti. Chybu jsme provedli i v tom, že jsm e B  IS  ES H  H  B I  B B u  Vnestanovili již  v prvním  soustředění l im ity, kterých by m ěly závodnice po _  J í  ^dvoum ěsíčním  tréninku dosáhnout. Náš L _  /  \ fp lán sice říkal reprezentantkám , co a B  L ?  L _  Z -  1 \  I | \ |jak m ají trénovat, lim ity však nepředpi- soval. Tento nedostatek jsm e pro příštěodstranili. N ěkolik aletá příprava širšího počtu závodnic um ožnila v letošním  roce provést„  . . , f. ____  výběr nejlep ších  a sestavit nové státní družstvo běžkyň, které má všechny předpo-tré n in k  v zari byl jiz  cílevědom ější. k lady , aby při dobrém vedení úspěšně hájilo  v n ejb ližších  létech barvy českosloven-Reprezentantky trénovaly pravidelné, jen ského lyžařství. Říkám  v n ejb ližších  létech , poněvadž vedle zkušených závodnic seku způsobenou nem ocí Brůková V družstvu,  řadí naděÍné dorostenky, které prokázaly, že jim  nechybí žádná z vlast-Ku zpusoDenou nem oci a Ulga bruKova nosti, ktere tvoří dobré závodnice, byla z pravidelného tréninku vytržena na „kratší dobu pracovním  přetížením . Z pí- družstva byly jm enovány závodnice: Libuše Patočková ze SJavoje Kořenov,sem ného hlášen í, které jsem  od repre- Eva Paulusová ze Slovanu Jilem n ice , inž. V lasta Srnková ze Slávie  VŠ Praha, Jarm ilazentantek obdržel usuzuji že k valita  je- Škodová z Lokom otivy Trutnov, ¿d ěn a Dostálová ze Slávie VŠ Praha, Rva Břízovájich  tréninku se v září podstatně zlep- Sokola Lišnice u Zam berka, Betka Gajancová z Tatranu Tatranská Lom nice a n ásila . Zm ěna k lepším u je  hlavně v tom, hradnice Eva Snebergrová ze Spartaku Plzeň.že reprezentantky trénují pravidelně a Těmto závodnicím  byla věnována zvýšená tréninková péče již  v letn ích  m ěsících věnují tréninku potřebný čas. a byly proto svolány již  v polovině června k dvoudennímu aktivu do tělovýchovnéhoPodaří-li se nám prostřednictvím  osob- střediska v Nym burce. Tam byly seznám eny s náročným i tréninkovým i úkoly pronich trenérů zvýšit intenzitu tréninko- přípravné^ období a byly jim  vypracovány individuáln í podrobné tréninkové plányvých jednotek pak budeme m oci hod- nejblizší dva m esíce. V plájpech bylo přihlíženo k tréninkovým  možnostem a do-u q jjj  letní přípravu zů poslední měsiíco savadní přípravě jedn o tlivých  závodnic, k je jich  zam ěstnání a věkovým rozdílům ,před příchodem  na sníh k la d n ěji. Pro prvé týdny byly v nich  stanoveny nejm éně tři tréninkové jednotky v týdnuJiž  v úvodu jsem psal, že účinnou s Podrobnou náplní na rozvoj: 1. rychlo stní vytrvalo sti; 2. sp eciá ln í vytrvalosti; 3.zbraní n ašich  sjezdařek bývala v době obratnosti a s íly .našich úspěchů převaha ve všestranné Uvádím n ěkolik příklad ů  tréninkové jednotky v červnu, kdy byla přípravafyzick é zdatnosti. Na tuto zbraň m usí- zahájena:me tím více vsadit i dnes. Jsem  toho a) Úterý — hřiště: Rozklusání 3krát kolem  hřiště. R ozcvičení 10 m inut. 10 startů,názoru, že při dnešní vysoké úrovni běh m axim ální rychlo stí asi 20 m, zpět k lu s. 5X100 m, zpět chůze a k lu s, 3X200 m,sjezdových discip lín  nemohou s pouhým 3X400 m, 3X200 m, pokaždé zpět chůze nebo klu s. V yklu sán í — uvolnění. 10 min.tréninkem  na sněhu vystačit ani ty zá- gym nastika s ko ulí. 10 k lik ů , opakovat 5krát. 5krát desetiskok střídnonož z nohyvodnice, které m ají p říležitost trénovat na nohu s 5m rozběhem .silná Pk onkurence ^ e RdonutHa* k^ceToroč*- b > Čtvrtek — terén: R ozklusání po rovině. Rozcvičení 10 m in. 5 m in. běh středně, n , _̂ „ .. , . 5 min. rych lá  chůze, opakovat 4krát. Odpichy do m írného kopce, opakovat 5krát.m  p n p rave .^  so ne sî  p ie ji, a y si o Vybíhání prudkého asi 20 metrů dlouhého svahu rychle — 5krát, zpět vždy chůze,uvědom ily všechny naše reprezentantky v y k lu sá n í — uvolněnía svůj trénink stále zdokonalovaly. Kdo v y Klusani uvoineni.chce vítězit, nem ůže se spokojit je n  c ) Neděle — vytrvalost: Rozcvičení 10 m in. 2 hod. rych lá chůze v terénu nebos polovičatou p rací. Dále si přeji, aby * bod. běh v terénu, m írně, středně a protaženě, prokládat chůzí nebo 40 kmvšichni přátelé lyžování b yli našim  re- na R e prezentantkám  v je jich  přípravě nápo- In dividuálně mimo to pěstovaly v rám ci tréninku různé jiné oblíbené sporty (koší-m ocni radou, povzbuzením  i dom luvou. ková, odbíjená, p lavání, pádlování, cy k listik a ).V dalších  m ěsících byly dávky postupně zvyšovány, takže tréninková jednotka nejvysp ělejší závodnice v září obsahovala:
N O R M Y  P R O  H O D N O C E N Í  a) Úterý — hřiště: Rozklusání 3krát kolem  hřiště. Rozcvičení 10 m in. gym nastika._ , „ m i z ť ,  7 n 4 T M n C T T  lD krát starty, běh m axim ální rych lo stí asi 20 m, zpět m írný klu s. 10X100 m, zpětr  x Z .lL .K h . Z D A l J N I U b i l  pom alý klu s. 10X200 m protaženě, zpět klu s a chůze. V yklu sán í — uvolnění. Gym-

S J E Z D A Ř E K  nastika s k o u lí 10 m in. lOkrát desetiskok z nohy na nohu. 10 klik ů opakovat 6krát.b) Čtvrtek — terén: R ozklusání po rovině 1 km . Rozcvičení 10 m in. 5 X 1  km středně a protaženě, mezi tím vždy 3 m in. oddych. Odpichy do m írného kopce, opa- Fyzickou zdatnost sjezdařek hodnotí- kovat 8krát. lOkrát vybíhání prudkého 20m svahu, zpět chůze. V yklu sán í — uvolnění,me m ěřením kontroln ích  cvičen í. Vý- c) N eděle — vytrvalost: Rozcvičení — rozklu sán í. 3 hod. rych lá chůze v kopco-borně připravená je ta závodnice, která vitém terénu nebo 2 hod. chůze a běh v kopcovitém  terénu. Uvolnění, ve všech m ěřených d iscip lín ách  získá Ke konci každého m ěsíce byly prováděny kontroly lim itu předepsaných lehko-znam u . o re připravena zavo 1 __ atletick ých  discip lín , kterým i jsm e sledovaly spolu se soudružkou Prokešovou plněníz *_s a Prum erllou __ znam u a os a ec tréninkových úkolů. U všech závodnic bylo dosaženo značného zlepšení a postupnéhone připravena získá prům ěrnou znám - - i  -i _  -s.  X  X  „ „ ¿1 ., - . . .  překonáváni v lastn ích  výkonu,ku 3. Prům ěr se vypočítává z osmi dis- rciplín  podle uvedené tabu lky: V polovině září se uskutečnilo týdenní soustředění v tělovýchovném  střediskuv N ym burce, kterého se zúčastnily  všecky běžkyně. Program  byl velm i pestrý a------------------------------------------------------------------ - účastnice se seznám ily se všem i možnostmi tréninku v tě locvičn ě, na hřišti, na1 2  3 vodě, v terénu i na s iln ic i. Trénink probíhal velm i intenzívně v gym nastice, sportov-------------------------------------------------------------------  ní gym nastice, lehké atletice , cyk listice , m íčových h rá ch , vodních sportech, bězích60 m 9,0 9,3 9,8 v terénu i na hřišti.500 m 140 0 2 00 0 2-100 Během soustředění byl měřen opakovaný běh v terénu na 8X400 m s dvouminu-’ ’ ’ tovým odpočinkovým  m eziklusem . Běžkyně dosahovaly n ásled u jících  časů:koule 4 kg 9 m 8 m 7 m Dostálová 1:50 1:30 1:30 1:28 J  1:30 1:25 1:30 1:30 m in.skok daleký 430 cm 390 cm 350 cm inž srnková 1:50 1:40 1:35 1:38 1:40 1:35 1:35 1:35 min.skok vysoký 120 cm 110 cm 100 cm Břízová 1:40 1:50 1:40 1:38 1:35 1:45 — — min.5 navazova- Gajancová 1:40 1:50 1:40 1:40 1:38 1:45 — — min.ných skoků D alší den probíhalo m ěření na hřišti na 12X200 m ženy, 10X209 m ju niorky,sounož 10,5 m 10 m 9 m  8X200 m dorostenky (s m eziklusem  zpět).počet k lik ů  * Na ukončení týdenního soustředění byly v neděli provedeny kontroly lim itůza 15 vt. 15 13 11 v předepsaných leh ko a tletick ých  d iscip lín á ch :dřepy Běh na 100 m. Vrh koulí obouruč (součet vrhů levou a pravou rukou) na tři pokusyza 45 vt. 45 43 40 nejdelší. Desetiskok s 5m rozběhem  — střídnonož z nohy na nohu (na tři pokusy___________________________________________________________ n e jd e lš í) . 10 k lik ů  na čas z napjatých rukou do n ap jatý ch . Běh na 800 m ženya ju n iorky. Běh na 600 m dorostenky.Zvlášť se hodnotí ještě cvičen í obrat- N ejúspěšnější byla D ostálová, která běžela 100 m za 14,7 vt., 800 m za 2:35,8 m in ., nosti a p laván í. desetiskok m ěla 25,28 m, v kouli obouruč dosáhla 16,80 m.DUŠAN CHARVÁT 10 k lik ů  na čas m ěla n ejrych le jší Paulusová za 8,8 vt.



|k ■  JK n n M r i j T t :  I  S  ■  fl Kategorie 15—161etých: hoši — 3000 m s max. výško-t  i ,  r iJ lYl Li I L. f i l  i j  | |  n i  vým rozdílem 75 m; dívky — 2000 m s max. výškovým

w  r  |ljT|j MW m  Kategorie 17—181etých: hoši — 5000 m s max. výškovýmna pripravu y  mm  rozdílem 100 m; dívky — 3000 m s max. výškovým roz-

Tr . w . T „ „ . . . x. , „ . . PODMÍNKY PRO ZÁVOD VE SLALOMU:V minulem čísle Lyzarstvi jsme čtenářskou veřejnost
stručně informovali o významu obnovených Sportovních
her mládeže. Vzhledem k tomu, že je nutno před začát- Kategorie 11 121etých: hoši do 200 m, nejvíce 18 bra
kem hlavního období řádně připravit plán všech lyžař- nek, rozdíl 70 m; dívky do 150 m, nejvíce 10 branek,
ských soutěží mládeže a jejich organizaci, uvádíme někte- rozdíl 40 m.
rá důležitá ustanovení směrnic pro soutěže SHM v lyžo- Kategorie 13—141etých: hoši — do 280 m, nejvíce 25 brá
vání. nek, rozdíl 100 m; dívky — do 210 m, nejvíce 15 bra-

Soutěží se v běhu, slalomu a skoku. Závod ve slalomu a nek> rozdíl 70 m. 
skoku se má vypisovat zejména v horských oblastech. Kategorie 15—161etých: hoši — do 350 m, nejvíce 35 bra

nek, rozdíl 130 m; dívky — do 280 m, nejvíce 20 branek, 
PODMÍNKY PRO "ZÁVOD V BĚHU: rozdíl 100 m.

Kategorie 17—18Ietých: hoši — do 430 m, nejvíce 45 bra- 
Kategorie 9—lOletých: hoši — 500 m s max. výškovým nek, rozdíl 170 m; dívky — do 350 m, nejvíce 30 branek,

rozdílem 10 m; dívky — 500 m s max. výškovým roždí- rozdíl 130 m.
lem 10 m.

Kategorie 11—121etých: hoši — 1000 m s max. výškovým PODMÍNKY ZÁVODU VE SKOKU (HOŠI):
rozdílem 20 m; dívky — 500 m s max. výškovým rozdí
lem 10 m. Kategorie 13—141etých: kritický bod můstku do 35 m.

Kategorie 13—141etých: hoši — 2000 m s max. výškovým v . ___ ..D1 , „ ,
rozdílem 50 m; dívky — 1000 m s max. výškovým ® ne etých. kritický bod můstků do 45 m.
rozdílem 20 m. Kategorie 17—181etých: kritický bod'můstku do 55 m.V e  v š e c h  z á v o d e c h  se z á v o d í p o -

$mimaesB3siéiháůZmMm:3m>mrmĚ!tr-- - limu1111111111 dle Pravidel lyžování. Podmínkouú č a s ti je  p ís e m n ý  s o u h la s  lé k a ř e  
PODROBNÉ VÝSLEDKY k z á v o d ě n í a p r o k á z á n í to to ž n o s ti

kontroly limitů členek státního družstva běžkyň v Nymburce skoi^kníXourukazem  nebo zakov-

25. září 1960 C e lá  s o u tě ž  je  o r g a n iz o v á n a  tří
sek na IDO m Běh na 100 m ženy: Desetiskok: k o l° v ě ' P rv n í k o lo  v  b ě h u  se s k lá d ád o r o t k y :  ? , orá 1 4 ,7 «  Dostálová 7 5 ,2 » »  5 „ I  ™e“  t a  “ u” e  t ó T  ž / p ™ n í 'šnébergrová í l la  rt! p L I L ” ?  U ,a  lť . inž' Sr” k0,á 24'68 m n!k tolik bodl, kolik účastníkůBřízová 15,4 vt. in ž. Srnková 10,0 vt. Břízová 23,75 m závod dokončilo, druhý o bod méněPatočková 23,53 m a td - v í t ěze m  1. k o la  se  s tá v á  te n ,Běh na 800 m ženy: Běh na 600 m dorostenky ,  ’ kd o m á  n e jv y š š í c e lk o v ý  p o č e t bodů-Dostálová 2:35,8 m in. Břízová 1:54,2 min. au us° va > “  z o b o u  z á v o d ů . D ru h é  a  tře tí k o lo  jeinž. Srnková 2:42,7 min. Gajancová 1:54,5 min. Snebergrova 22,90 m po je d n o m  zá v o d e  V k a ž d é  k a te g o r ii .Paulusová 3,08,7 m in. Snebergrová 1:58,8 m in. Gajancová 22,40 m U  s la lo m u  a  s k o k u  je  1 ., 2. i 3. k o los lo ž e n o  v ž d y  z je d n o h o  z á v o d u  v  k a ž -V rh ko u li obouruč celkem  pravou levou 10 k lik ů  na čas: dg kategorii. Závod ve slalomu seDostálová 16,80 m 9,64 m 7,16 m Paulusová 8,8 vt. m ů že je t  p o d le  r o z h o d n u tí p o ř a -Břízová 14,80 m 8,39 m 6,41 m Břízová 9,0 vt. d a te le  d v o u k o lo v á . P o stu p  d o  v y š š íc hinž. Srnková 13,99 m 7,47 m 6,52 m Snebergrová 10,5 vtw k o l je  p o d le  s m ě r n ý c h  Č íse l, k te r áG ajan cová 13,56 m 7,77 m 5,79 m Gajancová 10,6 vt. u r č í  o k r e s n í k o m ise  SHMPatočková 12,39 m 6,36 m 6,03 m inž. Srnková 10,8 vt.Paulusová 11,94 m 6,68 m 5,26 m Dostálová 12,2 vt. První kola lyžařských soutěží majíSnebergrová 10,03 m 5,86 m 4,17 m Patočková 13,8 vt. proběhnout v lednu 1961, druhá a

třetí kola v lednu až únoru 1961. Po-Týdenním  soustředěním  a kontrolou lim itu v Nym burce vyvrch o lila  I. etapa pří- drobnosti najdete ^ve Směrnicích a pravného období. D alší tréninkové plány na zbytek září a říjen  byly již  zam ěřeny pokynech k uspořádáni I. ročníkupřevážně na běh v terénu a jen částečně ještě na hřiště. Obsahovaly zvýšené dávky SHM, které vydalo STN pod názvema delší tréninkové úseky, posilovači cvičení rukou činkam i a m anuální prací a podle Sportovní hry mládeže 1960— 1961. m ožností tréninkem  na um ělé běžecké dráze. j-)r MIROSLAV PROKŠTýdenní cyklus n ejvysp ělejší běžkyně byl n ásled u jící:a) Úterý — hřiště: Rozklusáni 3krát kolem  hřiště. 10 m in. rozcvičen í. 5X100 m ^ _ _ _ _ _  m axim álním  tempem , zpět chůze a klu s. 5X200 m protaženým  tempem , zpět chůzea klu s. 8X300 m protaženým  tempem , zpět chůze a klu s. 2X600 m protaženým  tem- r / A T r n npem, zpět chůze a klu s. Oddych — vyk lu sán í. Posilovači cvičení rukou, gym nastika K A T EG O R IE JU N IO R U  U P R A V E N Ako u lí pravou i levou. 10 klik ů opakovat 6krát. Uvolňovací cvičen í.b) Čtvrtek — terén: Rozcvičení 10 min. R ozklusáni 1 km po rovině. 6X600 m běh Podle rozhodnutí předsednictvav kopcovitém  terénu (vždy 3min. oddych). lOkrát vybíhání prudkého svahu m axi- sekce lyžování ÚV ČSTV ze dnem álně, zpět chůze. U volnění — oddych. 5 m in .' běh, mírně a středně, protaženě, října 1960 byla zrušena kategorie5 m in. oddych. 10 m in. běh, mírně a středně, 5 m in. oddych. 5 m in. běh, mírně . . .  . . , ,  ,a středně protaženě. Uvolnění — vyk lu sán í. junioru ve SKOKU a ve sjezdovýcnc) Neděle — vytrvalost: Rozcvičení — rozklu sáni. Chůze 3—4 hod. v členitém , disciplínách.kopcovitém  terénu. Uvolnění. Kategorie juniorů zůstává pouzeVe druhé polovině října následovalo desetidenní soustředění vs Vysokých T atrách, v běhu mužů a žen a v závodě sdru-kde již  převládal trénink vytrvalostní, běh a rychlá chůze ve vysokohorském  terénu, ^ n é m  prQ tyt0 d is c ip lín y  je  nutnodále byl zařazen pravidelný odpoledni trénink na um ele bezecke draze, který se ,  \ „  „prolín al s během v terénu a uvolňovacím i cvičením i. v rámci pravidel lyžařských závoduk v e t a  l e l k o v á , v y p is o v a t a  o r g a n iz o v a t  s o u tě ž e  ju -trenérka státního družstva běžkyň n io rů .
10



ABSOLVENTI ŠKOL S O U T Ě Ž
p ř i j ď t e  k  n á m  „ ,  \  '

NA VŠTĚVUJTE SPORTOVNÍ ŠKOLU O  ^ Z Í S K Á N Í  I f f  l  m

Takto lákavě zve propagační leták A  J í  T "  \  1 A  í ^  X  Xvydaný školou v K lingenthalu m ládež j V l  |  v /~ \ |  /  j [  fB lB ^  ^ s f | * Í | l ržování. Pro naši lyžařskou veřejnost ||| l||p  ll l l i l  l l l l i  l l l l i i r  S :;|||||§ :jde jistě o málo znám ý fa kt, a tak -w w  o C  C  f'|É  W M# M Ěm  W Ě Ě .bude nam ístě o této škole napsat ně- T  r ~ 7  j \  | ^  X T * *  J|||||jp  M&. laP ^Sportovní škola m ládeže v Klingen-th alu  byla založena v roce 1955. V mís- , a w L  Í W I I S 'tě, které má bohatou lyžařskou tradic i, o níž dostatBčně hovoří jm éna spor- V listopadu 1959 vyhlásil lyžařský oddíl Slávia ÜRO Praha soutěž, kterátovců, jako H arry d a s s , Günther Flau- nesla v záhlaví motto: Náborem mládeže za zvýšení úrovně československéhoger, M artin Körner a jin ý ch . Vedle nor- lyžařství. Jak z ideje soutěže vyplývá, měla za úkol zvýšit počty mladých lyža-m álních osnov všeobecně vzd ělávacích  řů a získat je pro pravidelné provozování lyžařského sportu. Snaha lyžařskéhoje na této škole zvýšené zam ěření na oddílu Slávia byla jistě velmi dobrá a očekávalo se všeobecně; že se do ní při-tělesnou výchovu a především  na ly- hlásí dostatečný počet lyžařských oddílů. Skutečně došlo 33 přihlášek a zdáložování. Do této školy jsou p řijím áni žá- se, že tato soutěž pomůže k zapojení mnoha mladých lyžařů,ci z 8. třídy všeobecně vzd ělávacích  Bohužel, výsledky do soutěže došly pouze od 10 oddílů, z nichž 9 z histo-škol a Studium je čtyřleté (na úrovni rických zemí a 1 ze Slovenska, počet tedy vzhledem k původním přihláškám naší d vanáctilB tky). Pro p řijetí na ško- malý. Překvapuje proto, že nedošlo více výsledků oddílů, které jistě s mládežílu je podm ínkou zvláštní nadání na ly- dobře pracují, ale nechtějí se pochlubit výsledky své práce. Je to jistě velikážování. Během studia je m ládež vedena škoda, protože by jejich příklad mohl být vzpruhou pro mládež v oddílech, kterézkušeným i trenéry a za čtyři léta, co se umístily na předních místech.Škola vychovává žáky, dosáhli tito ně- Podmínky soutěže měly tyto body: 1. získat mladé lyžaře ve věku 11—14 letk o lika pozoruhodných úspěchů. Na I. pro systematický celoroční výcvik; 2. uspořádat závody pro neorganizované•německém lyžařském  týdnu m ládeže mladé lyžaře; 3. zúčastnit se co největšího počtu lyžařských závodů v kate-dosáhli žáci školy z 15 m ožných 13 gorii žactva a dorostu; 4. zajistit největší počty cvičenců z řad mládeže navítězství. N ěkteří ze žáků školy jsou krajských spartakiádách; 5. získat co největší počet Spartakiádních vloček;v olym pijském  kádru pro ZOH 1964. 6. zaměřit závodní výcvik mládeže tak, aby se co největší počet probojoval doVedle sportovních úspěchů je  kladem  závěrečného kola zimní spartakiádní soutěže v kategorii žactva a dorostu;této školy, že z ní vych ázají jak talen- 7. uzavřít tělovýchovný patronát nad školou.tovaní lyža ři, tak i vzdělaní m ladí lidé, Podmínky tedy jistě bohaté a mnohostranné a dávaly možnost lyžařskýmkteří m ají možnost uplatnit s3 v občan- oddílům ukázat dobře prováděnou práci s mládeží, ském  povolání nebo v dalším  studiu . A nyní k vlastním výsledkům:Jen z takovýchto letm ých inform ací K ritéria soutěžeje  patrno, že jde o institu ci, která jistě _________________________________________________________________________________________ ___________________________________pomůže k dalším  úspěchům  závodního 0ddn /  1 2 3 4 5 6 7 Celkemlyžování v NDR. ___________________________________________________________________________________________________________________________A nyní jen malou uvahu o našem ly- Lokom otiva Liberec 72 120 1563 112 1203 86 50 3206zovaní. Masovost a možnosti našeho ly- Spartak Dýšina 134 110 2223 129 229 32 30 2887žování se se situ ací v NDR nedají srov- Lokom otiva Trutnov 68 40 1813 59 479 138 10 2607n at. Zatím co v NDR se zim ní stř3dis- Slávia  Žižkov ÜRO 56 110 919 38 1037 20 10 2190ka dají spočítat na prstech jedné ruky, Slavoj K. Vary — 60 772 35 1037 26 — 1930máme my hor a středisek to lik , že Sp. C. Budějovice 30 140 795 26 192 30 10 12230 nich nem ám e ani dostatečný přehled. ¡?an*k M,' Svatoňovice 40 120 94 849 20 10 1130A iaká ie úroveň našich Ivžařů ve TJ V alasske M eziříčí 32 30 455 13 211 16 10 767A jaka je úroveň našich lyzaru ve Lokom otiva Rača 34 10 395 11 86 8 10 554srovnám  s ly z a n  NDR? Skokani nas Jiskra Dom ažlice 30 10 3g0 22 70 20 10 552již  dávno výkonnostně p řerostli, běžci ___________________________________________________________________________________________ ____________________ ___________jsou tak asi na stejné úrovni a u sjsz-dařů nejsou-Ii již v současné době špič- Je jistě potěšitelné, že mezi oddíly, které poslaly výsledky a byly vyhodno-ky NDR lepší, tak jsou jistě rovnocen- ceny, objevují se nejen oddíly silné, s velkými předpoklady pro dobré umístěníné našim . Naše tradice nám bude porna- již vzhledem k poloze v horských oblastech, ale i oddíly menší, které mají pod-ličk u  m álo p latná, nebudem e-li dost minky velmi těžké, např. Lokomotiva Rača. Výsledky, které jsme dostali odpružně přecházet na nové způsoby za- oddílů, byly zpracovány často různě, jiné zase dobře, některé bylo třeba doplnit,jištěn í růstu našeho závodního lyžová- Komise, která hodnocení prováděla, je toho názoru, že neúplným uváděnímní. Dnes je již  jasné, Ž3 sportovního výsledků se některé oddíly poškodily. Snad jim to bude poučením pro příště,m istrovství dosahují sportovci, kteří vy- aby zpracování výsledků byla věnována největší péče.rů stají v siln ých  ko lektivech za nejlep- Vzorně byly zpracovány výsledky Lokomotivy Liberec a Spartaku Č. Budějo-ších  tréninkových m ožností. A proto by vice, menší nedostatky se objevily u Jiskry Domažlice, Slavoje K. Vary, Lo-podobné řešení školních  in stitucí komotivy Rača a Lokomotivy Trutnov. Zarážející je ta skutečnost, že i ze sil-1 u nás bylo jistě přínosem jen vita- ných, typicky lyžařských krajů, jako Východočeského a Severočeského, došlyným . výsledky vždy pouze z jednoho oddílu. Bude proto napříště vhodné, věnuje-liM etodická komise ústřední lyžařské se podobným soutěžím i krajská sekce, která může tímto způsobem oživitsekce pracuje na návrhu a jedná s mi- práci v okresních sekcích.nistírstvein  školství o zřízení podob- Nakonec nezbývá než poděkovat oddílu Slávia ÚRO Žižkov, který tuto sou-ných sportovních skol u nás. Doufej- těž uvedl v život, a přáli bychom si, aby tato soutěž mohla být opakována
í!2. 1 naše lyžařská m ládež dostane j v pfjgtích letech, ovšem za účasti většího počtu oddílů. Musíme si všichni

uvědomit, ze jen stalou prací můžeme prospět dalšímu rozvoji lyžařského 
EVŽEN k n ě z e k  sportu zvláště mezi mládeží a tím i plnit úkoly předsednictva ÚV ČSTV.
ústřední metodik ' KNOBLOCH, ROBEK, LEISS

a ß / tf š ž s T s  ?V ? "*  11



. - í̂ .̂. ^  io ta I rc pis dá v k̂o n i e  ̂ 30 b n i k cvi*
v y, kov pře tieto tréningy.ijiííy;.. Od septem bra pribudol ešte 2-hodinovýJ j jO g ^  tréning v tě locvičn í. Uvádzam  len rám-cový rozpis.

Ú v o d n á  č a s ť :
R o h á č e :  pohled z Rákonu od hraničního kamene dolů na Spálenou dolinu 5 min. naháňačky, slalomové prebehy, 

a na hřeben — Tri Kopu, Baňíkov, Pachola, Salatín. nrekážkové běhy, švihadlá, přeskoky cezšvédské la v ičk y , atletická chodza, prebehy a pod.«  i  v v  /■  i  v  v  *  a  .  r  (£ 20 min. gym nastika jednotlivcov, dvo-S@uíez „Poznávejte lyžařské fereny p̂ ahy, přetlaky, ĉ eme na rebn-
n  # >* *  nách, s náčiním , specialna gym nastikaa pod.Pokračujem e v a k c i »Poznávejte lyžař- Fatře, než i pro toho, kdo tyto hory H l a v n á  č a s ť :ské terény«, avšak už bez soutěžního zná, je zde tolik  nových, zajím avých gg mjn. cvičenie na n ara d í, na kombi-zam ěření. Není zde tedy »KUPÓN č. 8«, a  »neobjevených« m ožností, že se může novanom nářadí, jednoduché přeskoky,nebude se odesílat korespondenční lis- znovu a  znovu seznam ovat s partiem i kom binované přeskoky s pružným i most-tek, s odpověďmi na soutěžní otázky. rovnocenným i Vrátné, této pro mnohé kam i, překážkové dráhy a pod. Obrat-P roč? jediné představě M alé Fatry. Tak nap ř. nosť na zem i, je d n o tlivci, dvojice, v sku-V průběhu předchozích ko l bylo ně- překrásný, turistiek olyžařsky nejzajím a- pinách a  pod. Hry závodivé, športové,k o lik rát uvedeno, že hlavním  cílem  vější (a také ^nejdelší) sjezd ẑ  boku najm a loptové.i sm yslem  soutěže bylo zobrazený terén Velkého Kriváně kolem  Kravarského do Z á v ě r e č n á  č a s ť :poznat, uvědom it si ho a  potom i na- Bránice na Belou, s nímž^ jsm e se už Cvičenie rovnováhy, uvolňovacie cvi-vštívit. Přitom se předpokládalo, že for- seznám ili (v listopadovém  čísle loňského ky a pod.ma soutěže bude povzbuzujícím  podnětem  ročníku LYŽAŘSTVÍ na str. 10), nebo Od septem bra trénujú zjazdári každo-niko liv  snad jen pro naději na případ- partie v centrálním  úseku M alé Fatry denne. 4 dvojhodinové základné trénin-nou výhru , a le  ze zájm u, ba z potřeby (obrázek v m inulém  čísle) hřeben gové jednotky, t. j. spolu 8 hod., a 3 jed-naše k ra je , naše hory vidět na obrázku s prudkým i svahy i p láněm i, které ský- nohodinové tréningy doplňkových špor-i ve skutečnosti. ta jí m ožnosti lyžařských  cest téměř a lp - tov. Celkove teda 11 hod. týždenne.U kázalo sp n ěkolik zaiím avvrh a do ského rázu. Vyžaduje to ovšem dobrou Trénovanosť sa kontroluje (okrem  indi-¡ i “  m S ý  ? po”  n é t S c h  ¿ S S  nopf 1 *  v ld u íln eh o  zm eranial 3 X , a to v J ín í .I  n n čtu 7 úňastníků Y Bvlo iirh relkpm  dobrou a  vyhovu jící výzbroj a výstroj septem bri a v novem bri na sústredeniach.m álo a l e š S  méně těch k teří poslaU ~  'což ¡sou teké odpovědi n a druhou Z a h a l srně stanovili tieto kontrolně cvi-správné odpovědi. Škoda, že n ik o li?  také ů třetí otázku poslednIlK) kola souteze. k y : beh na 60 m vrh gu lou , skok dovždy vča s . Pokud jde potom o obsah, A terén na obrázku v tomto č ís le ?  vysky, skok do d ialky  beh na 800 m,tedy o ony 3 otázky každého kola sou-~ Skoro bychom  v mnohém m phli udělat počet drepov za 30 sek ., počet klukovtěže, byla už vyslovena dom něnka, ne- parale lu  s Vrátnou, pokud jde o téměř za se k -’ dlzjca' p iatich  skokov znožmo byly-li příliš těžké. Snad tedy někdy až m ondénní zájem  o tyto hory. Ano, navazované (vsetky cviky v rozpáti ma-první otázka, a le  s odpověďmi na dru- Roháče se obdobně staly  m oderním , ba . . , ,hou a  třetí se mohl každý zájem ce po- jedním  z výlučných požadavků skupiny MUDr. E lia s, ktorý ma zjazdarov v sta-měrně snadno vypořádat, nehledě k to- lid í, kteří své lyžařské konání dovedou rostlivosti, robi sucasne při kontrolnychmu, že to byly poznatky a znalosti prá- prom ítat a  prezentovat a  kteří jsou cvicem ach funkčně skusky. Tento sposobvě do hor a  pro hory užitečné a  po- ochothi je brát na vědom í jen jm ény kontroly trenovanosti ]e pre zjazdarovtřebné. V rátná, Chopok, Roháče. Ale jako Vrát- m al« objektivny a přesný, vzhladom  na

„r,,, Mnió irn+řo h v fim i x, Rn zvláštnost pohybov na lyziach. Preto hla-Je to tudíž především počet účastní- nou v Male Tatře, tak se jim i v Ro naším tekárnm lenší snfisnbkň ktprv nka7iiip n,a 7měnu dosavadní- hácích pojem těchto hor zuzuje na Zve- dáme s našim lekarom lepši spdsob,ku, Který uKazuje na změnu aosavauni ť 1 Ť tll-. íkam cp 0 ktorom este podáme zprávu,
ho pojetí akce jako soutěž. Její smysl rovku a ratlnikovu chatu (k,am se v tréninunvom nlánp íp ďalei zahrnuté-alp nenn7hvvá na aktuálnosti ti na ostatně musí dostat vlastními silami , a s Jv trenmgovom pianě je aaiej zanrnute.ale  ̂ nepozby va nâ  aktuálnosti,^ tj. na rnháěské rhatv na ídeovo-politicka příprava, voťovo-moral-
dalsím propagovaní našich terenu, na PaK uz len n,a okoii ronacsKe cnaty, na nrínrava tpnrptirká nrínrava ako aispznamnvání s iPiirh zaiímavostmi krá- jezera, Smutnou dolinu, Predné Zeleno. přípravu teoretická příprava, ako ajseznamovaní s jejicn zajímavostmi, kra j studium cudzich jazykov, ktore sa zdo-sami a lyžařským i možnostm i. Proto se ja k  krásná však je cesta Spálenou do- konali na 'budúcich sústredeniach . Ďal-v tomto čísle našeho časopisu opět se- Jinou k roháčským  vodopádům a jak  šie sústredenia sú plánované: 2 týždnetkávám e s obrázkem , opět s lyžařským  málo lyžařů tudy sjede — ano, dolní v novem bri, 3 týždne v decem bri a . 1terénem , a le  n iko liv  už »neznámým«. úsek už není »lyžařský«. Jaké nádherné týždeň v januári už před odchodom naTím snad ještě zůstal onen z m inulého piáně jsou pod Sm utným sedlem  na Žiar- prvé m edzinárodné preteky. Tieto sústre-čísla (v 7. kole soutěže L\ZARSTVI skou dolinu, po nichž jen ojedin ělý ly- deriia budú už na sněhu a ich náplň budeč. 8) onen mohutný horský ťoren sjíždí — ano , nazpět se musí zase mať charakter tréningu predpretekové-s ch arakteristickým  hřebenem  â  vrchol- stoupat. A ko lik  lyžařů se vypraví dále, ho obdobia.ky Malé^ Fatry: Grúň, Hrom ové, Chleb na celodenní túru tím  a  oním sm ěrem , Aby naši zjazdári boli úspěšní, ne-(vlevo už mimo obrázek), dále V elký z p á je n u  na Končistou a  Látanou do- stačí len tvrdá' příprava »na suchu«. JeKriván a  zcela  vzadu (vpravo) M alý jinou zpět, od jezer k  Baníkovu, na nutný aspoň m esačný tréning na sněhuK rivan. P achoíu, za hřebeny a do dolin za Vo- před prvými pretekm i. Odkázaní smeSnad se může zdát nošením dříví do lovcem , Barancem  a  jiným i a  jiným i. len na tréning doma, a preto je našelesa m luvit lyžařsky a  tu risticky o M alé Nezná hory ten, kdo zná jen  je jich  nejvý- prianie: čím sikdr sneh!

1 2  o ^ Ž ^ ^ - h r f



ny ^  votužují se děti náležitě , ztrácejí strach : f | É  '¿v.z nepohody a nastuzení. Z ísk ávají ne- ♦  + W íĚ Ě m w m Ě m k  'S k á * y  ' , • ijen prijem ne osvezeni, ale i mnoho H  4 ^m ožností k poučení. Význam  zim níchsportů spočívá v tom, že je možno pi nvádět je všude. N ejvíce zdravého vzdu-chu zbaveného prachu jim  dává lyžo-  ̂ ,W  %  fh , > ^  | jílli- ' " I 'vání. Zde p racují svaly celého těla rov- l i  |L w  /' i  , ¡¡jf ’•nom ěrně. N eustálým  pohybem zvyšuje se *■oběh krevní, který, podporuje trávení a ^ f p "  ' > M Ě Ě Ě Ě M Ě S Ě Ě w ^ M Ě Š M Ě m K '"h o jnější vým ěnu látek . Kromě zvýšené y^ í% m 0 /. , ' /% m í'' ' ^ y lfc  / / 'A Ž "'síly  svalů probouzejí se i užitečné síly  'p llp ; >1? -í ^ ^  ,duševní, hlavně sam ostatnost a ducha- | V í  'S v L - '' 111 | Vípřítom nost, neboť lyžař musí se rychle rozhodnout při překonávání různýchnáhle se objevivších p řeká že k. Utužuje . V V  ' • • v |  * ' ;se láska k bližním u a  získává se i po stránce estetick é . Krásy zim ní přírody,zvláště ihorské, nen echávají děti lhostej- ý a B M B B I M B M a a  iným i při pohledu na bizarn í skupiny zasněžených stromů a  křovin, na dlouhébílé p lán ě , hluboká údolí s balvany m lh . 1  *  ’  /K olik  nadšení a radosti je ve vyprávění I  - *  s~ \  ^  - j  T ' !  ~ l O  / )  T^|po zdařilé vyjížď ce! A ja k  se těší na JL  k A z  M  1/  1 1  1/ I  ls  I s  O  \ y  I  lsnovou vyjížď ku!Popřejte dětem radosti lyžován í! Přišel podzim s vůní sněhu.Začalo to před lety nesm ěle rek reací Mrazivé prsty severáku pohrávají si s oškubanými hlavami strnišť a s pestrý-školní m ládeže na horách. Postupným mz- šedinami zvadlých listů. Studené kupy mračen se převalují lenivě přes
vrcholky nor a s  náaochcm MUjch mm usedá,i do sevřených údo ,l  Vysoké ho- hor. A tak m ládež l i .  a l i l .  stupně do- mole vršku trci nehýbne z more mračen, na kterem bohaté slunce modelujestává se na týden do horského prostředí, hloubku vln. Jen nejvyšší temena vyprávějí si krásnou pohádku, vyrostlou z jí-kde tráví pod dozorem zkušených cvi- ní a sněhu.čitelů  svůj volný čas v pečlivém  a po- Před očima vyrůstá vidina bílého opojení:čtivém  lyžařském  výcviku. Rok od roku Nesmírné ticho spící přírody zachvacuje svou velebností. Jen telegrafní ty-se tyto ak ce  zdokonalovaly. Do této ak ce ^  zahalené v husté hermelíny, napínají své drátěné nervy k prasknutí a hvíz-

r d a i^ 0Jčin itc ié in Tíin * rosfta úroveň W - daP si Píseň severáku■ lakŮ požitek brouzdati na lyžích bílým královstvím najezdů a získané zkušenosti jsou velm i třpytném ubruse v čistém, bezprašném vzduchu pod ocelovou klenbou!cenné. Každém u se dostalo alespoň zá- Stromy, zahaleny v plášť z jasného stříbra, pokyvují těžkými hlavami. Jin-kladn ího školení v jízdě na ly žích  a by- de široké koruny v bizarních tvarech klenou se v báječné kráse zjemnělýchlo pečováno o celý pobyt na horách, linií. Na otevřených místech jásají v duhových barvách mocné střechýle, kte-který byl dobře p lánován. /-é se posadily na konečky ohnutých větví. Vpředu vlnící se moře sněhu v na-Ale pak m inisterstvo školství om ezilo chových barvách slunečních paprsků. Jaká krása, že se jí nevyrovná žádné zájezdy jen na výběrové školy III. stup- umělecké dílo!
n_: A .tia,kn ™ lá1d.ež. ,sko1, IL , Isí,u? ne ,ve A což teprve ten pocit dětského rozjaření, pocit veselosti a radosti, svobody«/«Iru nn lil n n Ipf h píp n n li íi 7 íi ri.ii ípn L L i j  l / una ak ce  a g iln ích  SRPS a na dobročin- Při P ™ d k é  jízdě dřevěných smyčců po třpytných strunách zpívajícího sněhu,nost patronátních závodů s vlastním i v  harmonických akordech vonného vzduchu! Tot ona přitažlivá síla těch vzne-Chatam i. A jen ojediněle se vysk ytly  Šeně krásných požitků.případy obětavých ¡učitelů, kteří svou Kdo jednou zkusil, ten těžko odolá, a znova a znova jako Sirénou je přitaho-volnou neděli věnovali dětem . A tak van ke krásné pohádce sněžného království. B. R.i tato m ládež byla vyvezena aspoň v ned ěli ven na hory a  tam ponechána v lastn í in iciativě , neboť jednotlivý oběta- vec na všechno nestačil.V m nohých k ra jích , kromě výběrových učebních osnov tělesné výchovy škol SRPŠ pochopilo důležitý význam tétokursů pro závodníky, vypom áhali obětaví týdenních zájezdů i v době vyučování, akce a přispělo všem ožnou pom ocí k je-pracovníci z lyžařských sek cí autokaro- mimo pololetní prázdniny, byl opět učí- jírnu uskutečnění. Vykonalo by se tímvými zájezdy do hor. Avšak tato práce něn další krůček vpřed. kus dobré práce pro zm asovění lyžař-nepravidelnou účastí m nohých i zájem ců Bude třeba, aby k této odpovědné a ství. Kromě toho by školní m ládež postávala se nesystem atickou, a  tím ztrá- radostné práci šk ol, které si vzaly za znala život a m ravy i zvyky m ilovníkůcela  na účinku . Jen částečně získávali úkol využít zájezdů jako jednoho z pro- zim ní přírody a krásy zasněžených hor,tak účastníci jak  výcvikem , tak i toul- středků výchovy socialistického člověka, nahrom adila by si tak velkou zásobukam i zasněženým  horským  krajem  čet- přistoupili d alší spolupracovníci, hlavně bohatých zkušeností a doplnila tak šk o lné zkušenosti a nezapom enutelné dojm y. patronátní závody šk ol, a d a li k dis- ní vědom osti. Tato form a práce je vhod-Opětným zařazením  výchovně výcviko- pozici školní m ládeži své Chaty k del- nou příležitostí k výchově nové, socia-vých lyžařských zájezdů do nových Šímu pobytu v horách. A dále aby listick é  generace.

/ 1 3



DALŠIE NÁVRHY pre zara °̂van,e d° skup̂ n
P R I L O S O V A N Í  S L A L O M U

Po »búrlivých« změnách v pravidlách zjazdových přete- v predsedníctve FIS R. Hohenthala. Podía sovietskeho ná-
kov, ktoré vyplynuli zo známých nešťastných prípadov vrhu by mal byť v 1. skupině zastúpený jedným preteká-
Semmelinka a Marka, sa hladina na tomto úseku v medzi- rom každý stát, ktorý je na přeteku zastúpený. Fini ho
národnom lyžiarstve ukludnila. Pozornost sa preto znovu doplňujú tým, že sice 1. skupina má byť zostavená podía
obracia k stále aktuálnym, ale kíudnejším témam medzi- výkonnostných tabuliek FIS, ale nadto má byť každý stát,
národného poriadku. Jednou z najzaujímavejších tém, kde ktorý sa zúčastní přeteku, zastúpený jedným pretekárom.
sa stretávajú najroznejšie záujmy, je nesporné otázka za- Podía toho by 1. skupinu tvořilo 20 až 22 pretekárov.
raďovania pretekárov do výkonnostných skupin. K týmto diametrálně sa líšiacim návrhom prichádza

Na túto tému bolo podaných už mnoho návrhov. Najma prezident FIS s kompromisným návrhom, ktorý by sa mal 
alpské krajiny nie sú s doterajším stavom spokojné, a to týkať OH a MS. Navrhuje pře slalom usporiadanie dvoch
najma pokiaí ide o zjazdové disciplíny, kde vzhíadom na pretekov, a to vyraďovacieho přeteku a konečného (hlav
ích velmi dobré přírodně podmienky majú pochopiteíne ného) přeteku. Pre vyraďovací přetek by sa losovalo ako
aj vačší počet kvalitnějších pretekárov. Naproti tomu mi- dosiaí podía výkonnostných tabuliek FIS. Prvých 30 pre-
moalpské krajiny, a sme v tom aj my, Skandinávské štáty tekárov z tohto přeteku by postupovalo do konečného
atď., kladů stále intenzivnější odpor návrhom alpských (hlavného) přeteku. V prvom kole tohto přeteku by prete-
krajín. Nie preto div, že sa híadajú aj kompromisy medzi kári Startovali podía umiestnenia vo vyraďovacom přeteku 
týmito vyhraněnými stanoviskami. Je celkom pochopiteí- a v druhom kole opačné, t. j. 30. by išiel ako 1., v poradí
né, že otázka losovania hrá hlavnú úlohu při přeteku 29. ako 2. atď. Pri tomto navrhovanom sposobe by prvých
v slalome. Preto návrhy, o ktorých sa t. č. v medzinárod- 30 pretekárov málo rovnaké podmienky. Bol by tu znač-
nom lyžiarskom svete diskutuje, sa týkajú tiež prevažne nejší časový odstup medzi prvým a druhým kolom, kým
slalomu. O čo ide alpským krajinám? Ústami předsedu by totiž posledný pretekár sa dostal k Startu, no dalo by
rakúskeho lyžiarskeho svazu dr. Lorenza navrhujú, aby pri sa to riešiť tak, že prvé kolo by sa išlo predpoludním a
každom medzinárodnom přeteku bola vytvořená osobitná druhé poobede. Pravda, mimo OH a MS by bolo obťažné
skupina 10 najlepších jazdcov, přihlášených na přetek bez robit na medzinárodných pretekoch dva preteky v slalo-
ohíadu na národnost, zostavená podía výkonnostných ta- me. Takto by sa vačšiemu počtu pretekárov umožnili pod-
buliek FIS, ktorá by Startovala ako exkluzívna skupina. mienky, za ktorých by bojovali o dobré umiestnenie. Uve-
Zadelovanie do dalších skupin by sa robilo podía prí- děné návrhy budú predmetom podrobnej diskusie nielen 
slušného doterajšieho pravidla a spósobov. Tento sposob by v zjazdovej a slalomovej komisii FIS, ale iste aj na sa- 
mal platit aj pre lyžiarske majstrovstvá světa. motnom kongrese FIS v Madride. I z našej strany by bolo

Celkom opačný a samozřejmé oveía spravodlivejší je vhodné, keby naši pracovníci najma na úseku zjazdových
návrh sovietsky, ku ktorému sa teraz prikláňajú aj škan- disciplín sa k týmto návrhom vyjádřili a dobré pripomien-
dinávske krajiny, tlmočiac ho ústami finského zástupců ky by mohli byť tlmočené v komisii FIS. J. MRÁZ

_ _  y .  _  y  y  provádět některé změny m ezinárodních ky o závodech zvláštn ích . Jsou to jed-l U  A V V  A  » « i  pravidel lyžařských závodů. K těmto nak branné závody hlídkové i jednotliv-! $ §  H  'ng  8 B  (ra i i  a  změnám však ještě bude možno přihléd- ců, orientační závody a závody ve vle-"  j  nout a podle potřeby já prom ítnout do ku, jednak jsou to přípravné závody beznašich nových Pravidel. ly ží, jako přespolní běhy, slalom  na su-

IP  Q  A \ W  I j j ^ C l  Po vnější stránce bude uspořádán ob- chu, letní sdružený závod aj. Tyto závo-■  l \  V  I  \ J  C  L— sah P ravidel: V úvodu se hovoří o smys- dy se v je jich  lyžařské části provádějí

w  ^  r  lu lyžařských závodů a vysvětluje se podle Pravidel lyžařských  závodů,I A  p  C  1 J  je jich  výchovné poslání. První část Pra- v ostatních částech podle pravidel a1— I m —  I  I  I  videi je označena jako všeobecná a po- sm ěrnic Svazarm u, OT ÚV ČSTV nebo po-
r  0 jednává o zásadách pro organizační pří- dle pravidel příslušných sportů. N ěkteráT T  A  \ M  |  I  právu závodu. V další části, která je pravidla pro tyto závody mohou být pří-

m L i nejpodstatnější, jsou stru čn á, ale přesná mo uvedena v rozpisu závodu.pravidla pro závody běžecké, pro závo- V návrhu nových Pravidel je patrna . . . . .  , , , „ . dy ve skoku, ve sjezdových discip lín ách snaha po jednotnosti form ulace všudeÚstřední komise rozhodcích dokončuje a ve v íceb o jích . posledn"í část Pravidel tam , kde ustanovení mohou být stejnánovému an.1 ravl a J  vysvětluje a doplňuje jednotlivá struč- jiro různé d iscip lín y . Je patrna snaha po zarskych závodu. Pracovala na tomto ^  znění p ravidel/ dává j  p rak tické ^ „ o d u š e n í  a jednotnosti i v názvech.u / ° ,u , , ro y.. nasP ace. n^c . ,  ° „ 1 sm ěrnice a pokyny pro vytyčování a Tak např. u všech sjezdových d isciplínnac poc ive ío usii i. ro ra a a e vse úpravu všech tratí i m ůstků, pro zajiště- kontrolu jí průjezd brankam i kontroly (ac í n y  pripomin y, v ere ji y y  any. nj bezpečnosti závodníků atd. Je zde ne »strážce branek« sla lom u ). H lavní či-Na závěr této p ráce provedla od 13. také uveden přehled úkolů jedno tlivých novníci jsou označováni: h lavní rozhod-do 16. října v C h olticích  čtyřdenní se- činovníků, jsou zde sm ěrnice pro hodno- čí, h lavní počtář, hlavní p ořadatel, hlav-m inář, v němž byl důkladně probrán cení stylu skoku, je zde norma m ůstku ní m ěřič délek atd.připravený návrh znění nových Pravidel a přehled skupin slalom ových branek. Pro větší závody se vedle závodní ko-lyžařských závodů. Byla to recenze ši- Nutno připom enout, že Pravidla jsou mise a vedle pořadatelské a hospodář-rokého kolektivu odborníku. V serpináři souhrnem  nutných ustanovení a směr- ské kom ise nově vytváří propagačně vý-bylo zastoupeno 7 z 10 krajů , byli tam njc pr0 provádění závodů a že bude tře- chovná kom ise.4 členové předsednictva ULS včetně je- ba ještě také nově vydat učební texty, Stanovení počtu členů soutěžení vý- . jího m ístopředsedy, zastoupena byla spor- obdobné textům z roku 1955, určené pro horu a jeho obsazení bylo nám ětem mno-tovně tech nická kom ise, názvoslovná školení rozhodčích a tech n ick ých  pra- ha diskusí. Zdá se však, že tato otáz-skupina m etodické kom ise, názvoslovná covníků, kteří provádějí stavbu lyžař- ka není ještě ani teď definitivně uza-kom ise vědecké rady CS1V. Mezi účast- ských tra tí, můstků a zařízení, nebo kte- vřena, když se ch o ltick ý  sem inář posta-níky bylo 22 ústředních rozhodčích a 7 ří je připravu jí pro závod. vil značnou většinou za čtyřčlenný sou-rozhodčích 1. třídy, z čehož bylo 6 roz- A teď konkrétně o některých zm ěnách těžní výbor, složený ze zástupce závod-hodcích FIS . Byli také přítom ni 2 čle- lyžařských  závodních p ravidel, ja k  je po- níků, ředitele závodu, hlavního rozhod-nové kom isí r lS ,  běžecké a sjezdové. dává ch o ltick ý  návrh. čího a velitele  trati.Výsledek choltického sem ináře projde Běhy na lyžích  se už nedělí na »rych- V návrhu Pravidel pro jednotlivé disci-již  jenom schválením  předsednictva ÚLS lostní« a vytrvalostní, protože toto dě- p líny je důležité ustanovení, že časy bě-a jazykovou úpravou odborníků. Je po- lení je vývojem  běhu již překonáno. Ve hů se měří buď e le k trick y , nebo ručně,chopitelné, že předsednictvo ÚLS může výčtu běžeckých disciplín  je tedy běh a to s přesností 1 desetiny vteřiny, po-v návrhu provést úpravy. V období mezi na lyžích  a štafetový běh. K přehledu kud to dovolí tech nick é vybavení. Není-Ii,odevzdáním  rukopisu Pravidel tiskárně a všech lyžařských závodních disciplín  měří se na celé vteřiny. Pro běžce budemezi vlastním  vydáním  Pravidel, bude (běžeckých, sjezdařsk ých, skoku a více- p latit napříště před startem  obdobně ja-ještě zasedat kongres FIS a ten bude bojů) jsou připojeny ještě dva odstavec- ko pro sjezdaře, že musí mít startovní
14



TT" dyž se před rokem zaváděla v Záles- ^  ^ w  •^  ní Lhotě v Podkrkonoší výroba spe- I  ^  I r  /~v I r  m  ^ciá ln ích  závodních lyží pro sjezd a pro I  1 ^  l / l l  flC  |  * \  í  |  I 1 | ~slalom , setkal se národní podnik »Spor- J  X T  "*“■ ^  J  Mtovní a tech nick é potřeby« s mnohýminepředvídatelným i obtížem i a překážka- M A Č E  V  Y  R  R  A  Q I F 7 n n \ / Ý r i - S  l Y Ť Í  tm m i. Ředitel podniku soudruh Treitner dal W  A  3  C  V  !  n U B A  O J E A . U U Y T V - H  L I Z . I  H  plnou důvěru našemu vynikajícím u odborníku soudruhu Syrovátkoví — znám é- .... „ . , tJ,„  . .  _T . .mu výrobci »Rusovek«, který vypracoval vlastHna Jakasi ověřovací s e n e , ale na my K ástle v Hohenem s pri P říležitostitakřka v rekordním  čase potřebné do- P lů d k y  si m useli soudruzi ze Zalesni zájezdu m ladých závodníku s ČEDOKEMkum entace i s tech nologickým i postupy a Lhoty Prace l ten trocbu Pocka*- nebot do Rakouska. Na konci teto porady bylokterý i sám zhotovil ve vývojovém  stře- l ame chtěli mít uzavřené poznatky z ce- dohodnuto, že kromě jiného provedemedisku v Praze potřebné prototypy, a to le,  s e z o tj- i z P“ 1121.4.1, na mp krem  l ar' novou instruktáž a pohovoříme se zaměst-jeden pár »slalom ek« s celuloidovou n im aae ia  aP ° : eZi im . ovsein !>Je ,a* nan ci přímo na pracovišti. A tak došlosk lu zn icí a jeden pár se sk lu zn icí »ko- uz cela vy a tsk ° ro » ^ p ln o « , a tak jiz  návštěvě v Záles-f- cio ia  v PTvem čtvrtletí t. r. bylo dáno do ob- • J n liaai uuve UttvaLeve v t(U “i - - i -  i, Chodu 369 párů »slalom ek« a 146 párů ní Lhotě- Nutno Přiznat, že jsm e byliv l o T v J z v y 1Sn e p 'S p o r t o v n í  a tech nic- *Sf kzd0V! ^ ’ d°„ ko? c,e 1. P010^ «  Pak PMJenmS překvapeni zm Snam i,ké potřeby k pokud možno nejužší spolu- ce lk e !T1 7l °  P+á r“  »slajom ek« a 473 páru ktere se tam staly za ten rok v čelempráci a pověřila mě a ústředního trenéra »sjezdovek« takze “ A 01}1 kapacita by- provozu. Přivítal nás výborný kolektivsoudruha Tvrzníka patronací nad tímto la » len<< 200 páru m ěsíčně, t j ,  za každou p racu jíc ích  a nebylo třeba nás přesvěd-novým výrobním  závodem . Společně se Pracovní hodinu prům ěrně jeden par. čovat 0 tom> že všichni zam ěstnanci ma-soudruhem  ředitelem  Treitnerem  a sou- Na sklonku loňské sezóny, v dubnu j j  m im ořádný zájem  o kvalitu  svého fi-druhem  Syrovátkou navštívili jsm e před t. r „  byli zástupci národního podniku po- nálního výrobku, tj. sp eciáln ích  závod-rokem  provoz v Zálesní Lhotě, který v té zvaní na plenům  sjezdové kom ise, kde . , Q ~ .době měl kromě připravované výroby s nim i byly prohovořeny všechny zjištěné m ch lyzi pro S]ezd a slalom . To se snad-sp eciáln ích  závodních lyží pro sjezd a nedostatky a vady prvních sérií. Členové no poznalo na p ečlivosti, s jakou kazdyslalom  také ještě i jin ý , neméně důle- sjezdové kom ise m useli při této příle- z n ich svůj pracovní úkon provádí. A takžitý , výrobní program . Po zevrubné žitosti konstatovat, že nové »slalom ky« i když jsm e v závěrečném  pohovoru mu-prohlídce závodu spojené s částečnou a »sjezdovky« nedosahují prozatím  ještě j j  dát zaprotokolovat, že tu jsou ještěinstru ktáží přímo ve výrobě, rokovali vrcholné kvality  zahraničních závodních některé vvrobní nedostatkv uznávalijsm e tehdy dlouho do noci s vedoucím  ly ží, např. K astle, Kneissl Rossignol apod., ^ ¡ k é  ž e T a  u b o h o u  být odpo“provozu soudruhem  Jebavým  a obětavým takze se zatím  ani nadale bez dovozu 1 „ . .m istrem  v závodě soudruhem  M ečířem , těchto zahraničních lyží pro vybavení vedm  jen zdejší pracovníci. Je velká sko-za přítom nosti zástupců zam ěstnanců a našich reprezentantů neobejdem e. da, že se podniku ještě nepodařilo za-slbžek provozu i zástupců okresu. Další výrobní porada za naší přitom - jistit např. výrobu siln ějších  zám kovýchP rvn í,-tzv . »nultá« série , vyšla konečně nosti se konala v červenci, kde byly hran (tj. m inim álně v síle 1,5 m m ),těsně před koncem  m inulého roku z to- všechny příčiny dosavadních výrobních Vždyť těm ito slabým i, dosud m ontovaný-várny. Však jsm e jí již  také netrpělivě nedostatků zevrubně zkoum ány a hle- m j hranam i v síle 1 mm jsou lyže i na-oček ávali, neboť jsm e těchto 14 prvních dány cesty k je jich  odstranění. Přitom dále značně znehodnoCovány ve své kva-páru nutně potřebovali k vybavení m la- jsme zhodnotili naše poznatky z jar-dých členů státního družstva. Byla to ní im provizované exkurze v továrně fir- 1 e 'A s jakou výrobní kapacitou můžeme nadále p očítat?V posledním  čtvrtletí letošního rokučáru před chodidly, kdežto hole mohou žení od startu . C harakter rozjezdu na ly- bude zhotoveno ještě 458 párů »slalom ek«být opřeny před startovní čárou nebo za žích  vyžaduje, chcem e-li m ěřit rychlost- a 300 párů »sjezdovek«. Slalom ky se za-ní. Startovní povel u běhů (včetně šta- ní závod co nejp řesn ěji, m ěřit čas pře- vyrábějí v délkách od 190 do 215 cmřet) se sjednocuje se startovním  povelem  chodu nohou startovní čárou. a sjezdovky od 195 do 220 cm, oba druhýu sjezdu a obřího slalom u rytm ickým  Běžecké tratě 30 a 50 km mohou vést v ndstunňnvání nn 5 rm alp nřinravp-citanim  posledních pěti vteřin . V tomto j dvakrát po témže okruhu. U kra tších  , j te chnická dokum entace k výro-sinyslu bude také projednávaná změna vzd álen ostí nemá být trať vedena více- ™  ]e 1 tech n ick á dokum entace k vyrom ezinárodních pravidel. N aopak vsak je  krát po svgm okruhu be »m ezim irový cl;i'Jt délek, a to 202, 207,pro slalom  navrhován odlišný startovní _r . . .  ,  ̂ ‘ . . . ,  . ,  212 a 218 cm. V příštím  roce má býtr Pt ^ a ,Íakkd ieL P ve pPo v e t p o s td ^ c h  vodůPfea uplafněna snaha r e g u lo v ? “ ry c T  * * * * *  “  ^  ^pět vteřin nečítá a startér volí interval l ? * }  síezdu ze" '  P™ t0 >s° u brany na z f n/  V&TU m eSlcne!mezi návěštím  »Pozor!« <a výkonným  po- ske sjezdové tra ti nejm éně 4 m sn-oke, Vývojově bylo dohodnuto, že budevelem »Teď!« podle svého uvážení. a y -  A  y o možno u m ís í p ó r e  ne urychleně zhotoveno několik zkušebníchm nožství za sebou. /  „ , , . , ,Při ručním  m ěření, kterým  se zajišťu- p - ottíhio ni ,ř(Hn .ío in m ., páru slalom ových lyží s celoronovouje d e k tr ick é  m ěření času ve sjezdu a v něn i í t  trS o o v It oá slí lu zn icí' ° P atřenoa několika nastříká-obnm  slalom u, se také m en  startovní od- pásu trati a přesně určují způsob nymi vrstvam i výborného laku, kterých y lk y  skutečného startu od času stáno- hj ídky vytyčené tra ti. k nám dovážíme z Něm ecké spolkové re-veného startovní listin o u . j j  sj aj omu j e pevně stanoven sled ba- publiky pod názvem  »Tajfun-Blitz«, čímžAby u slalom u, kde se m ěří jenom  ruč- rev branek ve sm ěru od startu k c íli: by se snad dala nahradit ne zcela vy-ně, nem usel být jin ý  startovní povel ne- m odrá, červená, žlutá , přičem ž může prv- ho vující skluznice z celuloidu . Tyto ly-bo jiný způsob startu, než při m ěření ní branka začínat kteroukoliv barvou. že vyzkoušejí někteří naši reprezentan-elektrickém , navrhu jí nová Pravidla ne- Ve sjezdovém  dvojboji, složeném  ze ¡¡2 v j jstopadu na svém prvém soustře- mě” L ei? ty ^ s  závodníkův, ale zjistit na sjezdu a slalom u, odpadá dosavadní ur- dgnI ve vyso kých  Tatrách Jsme si vědo-průběžných hodinách cas startu a cas cení startovního poradí ve slalom u po- . J  . . .  _  ____  ' . .projetí cílem  a z rozdílu získat výsled- dle výsledků sjezdu. Pro všechny sjez- mi toho. ze n ejide aln ejsi a také nejrych-ný čas. Totéž provádí n ejpřesnější elek- dové víceboje p latí, že je pro každou le jší sk luznice by byly z »teflonu«, aletrická soustava m ěření časů , zvaná »re- d isciplínu sam ostatně losováno podle vý- zatím  není tento dovážený m ateriál progistračk a« . Problem atickým  zůstává je- konnostních skupin. tento účel vůbec dosažitelný. Další vý-nom případný předčasný start (ulití) ve V bězích i ve sjezdových discip lín ách vojovou novinkou soudruha Syrovátkyslalom u. Je-li startér pohotový, nemůže může závodník dokončit poslední část v únoru příštího roku budou lyže zhoto-k němu p rak ticky  dojít. Jestliže  však závodu na jedné lyži. vené kom binací dřeva s lam inátemstartér označí závodníkův start ve sla- Propracovaní celeho návrhu bylo tak ,  ̂ x , , . ,lom u za předčasný, musí být závodník vy- důkladné, že nová Pravidla jistě přispějí (ume a nno a ze s  ny c i  v a \on].  16 -lou čen. O otázkách startu bylo již mno- ke zpřesnění při provádění závodů, čímž lozené vzorky jsou zatím m nohoslibné,ho diskusí. Hlavně z toho hledisk a, že se zvýší i je jich  výchovné působení. Bu- tak se máme nač těšit. Jinak bude v příš-se už dá e le ktricky  m ěřit závodníkův dou dobrým předpokladem  pro to, aby se tím roce rozšířen sortim ent v závodníchčas na setiny, ba dokonce i na tisícin y mohlo uplatnit motto, které je uvedeno sjezdových lyžích  ještě o typ »Kombina-vteřiny, ale při ručním  m ěření se u stár- v m ezinárodních pravidlech a které ji- tion« __ pro obří slalom , u nichž budetu zanedbává závodníkova ztráta, která nými slovy říká: Závodník, který se po převládat prvek rychlostní i když budemůže být i větší než vteřina. Ve sjez- m ěsíce svědomitě připravoval na svůj vý- zachována dobrá točivost lyží.dových discip lin ách není mozne zavést kon, ma právo, aby byl v dobré pripra- 1start jako například v lehké atletice , kde veném závodu hodnocen rozhodčím i stej-m ají závodníci pevnou oporu pro výra- ně úzkostlivě. Dr. JlR Í JEL ÍN E K  ANTONÍN HUSÁK

/ /

15



Z n  ■ » wmjm k  lechcem e vzpom ínat ani si stěžovat.
H !  i n i  I N  Poznali jsme však, že je naší po-

■  »  "  “  vinností vysvětlit přátelům  skoků na
umělé hmotě i většině závodníků, co seM l 1/ l i i A C C 1/ V  LJ vlastně stalo , že se letos v létě neská-

j | \  L J  L f  \ ^  O IX  T L _  I I  kalo na našem m ůstku. Věřte však, že
j^ jp É É  '<afžv. se přitom jen těžko vyhýbám e neradost-

1 v x  ~ ~ r | A P\ X V  \ / WĚmĚ: X  nému vzpom ínání a velikém u stesku. A le
| I / \  J \  L J  V  vyhnem e se mu. Stejn ě by nám to nic

nepom ohlo. Vezm em e to tedy jen věcně

M ál° bolo sln e čn ý ch  dní tohto léta  p iÍeT n é^ je  pravdou’ C 0 SE STALO
Jednym  z m eh bol aj 18. septem ber 1960, že jsme se koncem  U  U °  L  U I M I , W
kedy sa stře tli lyžtari nového okresu Lip- f P r  loňské zim ní sezóny 4 O f l  0  [  R  Č  I C
to v sk ý  M iku láš. ug ani nem ohli doč- A ull ut Utjt

Program str e n u tia  bol bohatý :  kontra- ^ p P  kat prvního jarního v v *
la připravenost1, hrom adné p ln e m e d is -  slu n íčk a. A sotvaže I I  D  Í1 7 M Í1 U  F
c íp h n  PPO V  a B P P O V , previerka trénim  vysvitlo, nebylo je- V I i U í N U V L
govyeh p lanov rozprava o účasti v SH M  dinéhó závodníka

našeho oddílu, který by nebyl odpole-vhodnu dobu, n a ko lk o  n edosta tky ziste-  , „ « . . i , , ,  Tn nrntn
né u n iektorycii jed incov možno ešte vždy  $ dne co odpoledne na m ůstků. ío  p io to ,
odstránit sy stem a tick ým  tréningom  do J jlÉ I  4  * ||| J Ě Ě j i  ™  R ož n ové  * Chl a vn I O b d o b í na šicí i" ̂ k í

n ^ c / ^ n a fle p t l^ ^ o r m u ^  všestrannost ̂ úká '- u ^ n á V  na našem n e jv ě tš to ^  můstku
žali běžci: I la v s k ý  — M ly n če k , K lam ár, s «m elou hm otou, melo vyvrch olit první
D ivald , P okorn ý , M ich a lik , Gajancová a Lórand D ivald pri zdolání výšky 148 cm m aď arských, něm eckých  a na

šich  reprezentantů po českosloven ských  
m ůstcích  s umělou hm otou. Těšili jsm e  
se, že u nás přivítám e opět rekordm ana  

 ̂ ^  ^  ^   ̂ ^   ̂ ^ ^  * « « š ^ t i  ^m^s t k̂ u á ̂ y  Bul ín a  ̂ úsp ěšné

na" bubnu m ůstku” že v zap očatých  bri-Ú častn íci zrazu na stadióne Iskry v M ikuláši. g ád n ick ých  p racích  jsme m ohli pokračo- .
vat teprve po vyjádřen í geologa v y sla 
ného KV ČST V v Ostravě. O rozsahu

Š la ch to vá ; zo zjazdárov N o vo tn ý , Štrko- vo ln éh o  trénera sůdruha Poddaného budu sesunu půdy svědčí však nejvým luvn ěji
le c , P á ljy  a M edia , ktorí sú ča sn e sp ln ili schádzat týždenne na spoločnom  tré- skutečnost, že m usel být vyp racován pro-
d isc ip lín y  PPOV a BPPOV na výbornú. ningu . jekt generální opravy m ůstku. Jeho usku-
Veď sk o k  do v ý šk y  u n iekto rých  mlád- B ezci využijú  k  ď a lše j príprave um elu  tečnění předpokládá takové m nožství břiších  dorastencov 148 cm , vrh gulou  dráhu a záčastnia sa viacerých  lesn ých  g ád n ick ých  hodin, že musíme volat k pol i , 90 m a m nohé iné boli oza] dobréj behov. _ moci nejen všech n y člen y našeho oddí-
ůrovne. C h u l a hlavně pravid eln ost tréningov  j Uj aj e } neorganizované příznivce Iy-

A b y sa č in n o st ešte z in ten zívn ila , usku- dává v e lk ý  před p oklad , že v ý sle d k y  sa žařského sportu v Rožnově. Dosud však
toční sa před hlavným  obdobím  jed en  oproti m inulým  obdobiam  ešte zlepšia  volám e bez většího úspěchu. A le věřím e,
ko n tro ln ý zraz. Z le p ši sa situácia  hlavně a zvýši sa základňa lyžiarov-pretekárov. Ž(J nebudeme už dlouho volat nadarm o á
u zjazdárov, ktorí sa pod vedením  dobro- Ludo H R N Č IA R  že nam pomůže zveřejnění článku .

S tím větší radostí proto ch válím e vše-
— gnB— a M a m a a B m M D B B B — m a — — — a— H— — —  ch ny závodníky a většinu členů výboru

našeho oddílu, kteří doslova obětují té-
N O V IN K Y  SPO R TO V N ÍH O  A T U R IST ICK ÉH O  N A K LA D A T E LST V Í m„Br h azd? «  v«lnou c h v llícu p racl pr,°včasné zajištěni opravy m ůstků a poda-S a l d a :  Č E SK Ý  R Á J. Turistický průvodce popisuje jednu z n ejvyhledávanějších  vají tak skutečný příklad opravdové lás-a tu risticky n ejvděčnějších  oblastí ČSSR — Jičín sk o , Turnovsko, Sobotecko, M nicho- ky ke svému sportu a oddílu. Podávajívohradišťsko, Sem ilsko a Železnobrodsko. Inform uje o přírodních pom ěrech a dě- ho od nejstaršího 721etého člena výboru,jin á ch  oblasti, popisuje vycházky, výlety a túry a v závěru přináší prak tické infor- přes reprezentan ty-člen y státn ích  druž-m ace pro turisty a výletníky . — 182 stran, 1 šestibarevná m apa, cena v PWC vazbě stev až k nejm ladším  sotva lOletým  žá-Kčs 15,50. kům. A kdyby ve své práci zů stali pře-A. M i k u 1 a : TURISTA P O Z N Á V Á  Z V Ě R . Knížka je zam ěřena k poznání zvěře, ce jenom natrvalo osam oceni, dokáží,ž ijíc í v našich lesích , polích , lou kách a vodách. Učí poznávat přítom nost zvířat že se přesto v Rožnově opět bude ská-a určovat je podle různých znaků, které zan ech ávají. Přináší údaje o vzhledu, kat a že u nás budeme m oci brzy při-rozm ěrech a vahách představitelů jednotlivých druhů, upozorňuje, kde se určitá  vítat všechn y ty závodníky, na kterézvěř vyskytuje, na je jí ch arakteristické hlasy a různé zvláštnosti. Stručně uvádí jsme se letos tolik těšili!i b iologii zvěře. — 138 stran textu, 32 stran obrazové p řílohy, cena brož. Kčs 10,—. M. RAJNOCH

1 6



'  V ^ N K A C H ^ tak i keď svahy »M lynčanských vrchov«^  .^, p ř i p r a v u j  U ní lyžiari | a aj br ázd ia), ktorí sa inten- ‘ .xA , í í , - ' |  <■ I  I s ^ ltn s  n a s t á v a j ú c u  S B Z Ó n il  zívne zúčastňovali dalších  kvalitatívnych '& W *,%' * ,. U v  *yJ úprav, či už zjazdových alebo běžeckých -ffflpjfoPtratí. Bola to dobrá telesná l^m orálna

r učí pit ivítať vs e t kýb h , k t oř ým u čar o via 1L n^ -  ^^choí e ním 1̂ etn éh o " pr ípravn é ho
íe ig io u , húževnatosťou a vfilou po \í ^a podnikali výjazdy do všetkých oblastí^   ̂t °v e. n s k é li o ra ja . Bolí ^sme uch vát o ní M Ě

-k^h  *..<,■  ^  rom antickým i skalným i tiesňavam i so
M  & * £ "  * ■ ' V úi i tníkoch zájazdu zanechalo 5 |  "  ', , ,,?J|,- ;rt^x Mx Z všetko nezabudnutelné zážitky, utužil a , y.0 M 0 Íěí̂ M 0 ,I ^ P H í « r  >'* f > ‘ ,  l i | *  < > stmelil sa celý kolektiv rozdielnych po-K p a B i y 15 % j£ 0 íi'" ' . váb. vyhranil sa leh sportovo-morálny¡ H -  t M í ' 0  Zyípf*" prolil.  Na jviičsím kladom celého zájnz-l í  ^  du bola však vysoká disciplinovanosť a ^ ^ | ^ ^ H ^ | ^ B I | I ^ H H B I H Í ^ f l i ^ B I I I H i ^ l ^ ^ |l l l s l i f ”^  š#, b • ^  «ď/ Viditelné sa zlepšila celková telesná , , , „  , ,ppp l l  -¿, d ispozícia, pohyblivost', obratnost i vytr- Stavba lyziarskéh o  v leku  v M ly n ko ch .l l l l l ^ l F  J g r  M  &*$$$& valosť. Dobrú náladu a doslova žajazdo-j||f  ̂ ' <žf 0 *°' vú atm osféru nepokazilo  ani občasné, žiarskeho vleku chcem e rozšířit o dalšíMl niekedy až velm i nepriaznivé počasie. Ne- veřejný přetek v špeciálnoon slalom e. Ne-^ J sj f  í  í I  A .  rádi sme sa nakoniec lú č ili s m iestam i, zabudnem e ani na m ládež — chcem e sa5 1 t f t  ||jl « |p § ||  na ktoré nikdy nezabudnem e a ktoré nám uchádzať o usporiadanie vrcholných sú-||§;\ ^ tflÉsiI f & J y . M í d ali mnoho užitočného do našitávajúcich táží žia-kov v zjazdových disciplínách ,I p V  T |  bojov na sněhu. S íú b ili sme si však, že aspoň v rám ci Slovenska. UskutočnenímPj%? .? ■>v I  J  na r°k  sa zídeme ešte vo vačšom počte, dávného srna — vybudováním lyžiarske-

/ \  ¿ 0  aby sme ešte intenzívnejšie pom ohli roz- ho vleku, nastúpim e plánovitá cestu vo’Í j |  l f  vojů jedného z najhodnotnejšich športov výchove pretekárov zjazdových disciplínI  — lyžovaniu a aby sme ešte dokladnej- a súčasne odstránim e najváčšiu překážku
"'I šie poznali krásy nášho domova. v intenzívnejšom  rozvoji lyžiarstva®  N astávajúca lyžiarska sezóna bude pře- v M lýnkách a okolí — finančně fažkosti.biehat v znam ení velm i úspěšného pat- Prvé výsledky organizovaného lyžiar- ilrTr  ročného trvania organizovaného lyžiar- štva už vidiet, no nie je to ešte aništva v M lýnkách . Veď »Kahanec baně zdaleka to, čo je v našich m ožnostiach.M lynky« a »Pohár Slovenského rudoho- Verím e, že drobná, m ravčia práca s mlá-............... ..,,..^0. r ia« z ískali si už oblubu a j u n ašich  dežou nám prinesie svoje ovocie. A ve-vrcholných pretekárov. Našou snahou rím e, že aj československé lyžiarstvo

Č len o via  ly zia rskéh o  oddielu  Baníka  bude i nad alej zvyšovat a rozvíjať vše- zase dojde k vysokým  métam, na iktorých
M ly n k y  v jed n ej z n a jkra jších  tiesňav  strannú úroveň týchto pretekov, ktoré kedysi už stálo .

S lo ven sk éh o  raja  — K y s e lí . z priležitosti uskutočnenia , výstavby ly- LA D ISLA V DENEŠ
H E K n S !n H 9 0 B K S S 3 S !B E S & B H H K H i^ ^ ^ B 9 H 8 H R ^ n n iH H n ^ ^ ^ B E 8 S M E 3 ffi@ S n £ S B n U M H H B a B H H B K n B B H H E !S E E 2 !H S R S E 2 a n & B B B B !9 IlB !9 U B B fllH n S S 9 IB
TT T D  A  <¥ rT 'T 7  T T / A  T A /T A  ¥  7  \TTT Tat0 hra se liraJe v mnohých oddílech. Vznikla živelně 

x j t X v ^ f l  J  A. £1/ n  K J L j  kJ  I V I jc J . J  Z j  1 \  L J  a rozšířila se po II. CS (dostatek tyčí). Je podobná pozem
nímu hokeji. Hraje se v tělocvičně s cvičebními tyčemi a 
gumovým kroužkem (kolečko od kočárku apod.).

p -';lé Tímto článkem chci upozornit na její vhodnost pro ly-
žaře:

vociln rozvíjení obratnosti a orientace (vyhýbání a pre- 
skoky tyčí) značně posiluje svalstvo ramenního ple- ™ ^ ^ P ' l,v4 . 1  tence,

„ 0  — je možné ji hrát i v nezařízené tělocvičně.
B *  H B  |t. .; I I H H H H n  Zařazujeme ji jako vyvrcholení cvičební hodiny (event.

.r  v |  I M H  druhý vrchol).
^  "vb? I  Pravidla jsou jednoduchá:

f l p  ' B f  ' L j  i  B H |  Hraje libovolný počet hráčů (podle velikosti tělocvičny),
B V  .mĚk:.:,. ^  ^  | a f f  jako branek používáme nářadí (koza, kůň).

V  W m  ý:S á í’Š B B  Hra se zahájí vhozením kroužku mezi dva hráče. Při-
H  hrávat a střílet je možné jedině tažením tyče, ne příkle-
B  pem nebo nohou. Tyč ani kroužek se nesmějí zvedat.

Branky lze dosáhnout jedině vystřeleným kroužkem (ne 
dotlačeným) v případě, že dva hráči napíchnou kroužek 
na současně, je hra přerušena a kroužek se vhazuje

s Hru velmi zrychlí obložení volného prostoru švédskými
^ ^ l a v i č k a m i ,  které umožní hru s odrazem.

> '' »Holomajznu« hrajeme turnajovým systémem na pokra
čování. Velmi se osvědčila a hrajeme ji s velkým zájmem.

P raktická ukázka hry  JAR. POTMĚŠIL, Slávia VŠ Rraha

^^fZOASfvf0 1 7



N o v é  b e z p e č n ě j š í  a  s p o r t o v n ě  h o d n o t n ě j š í  s a n ě
Ústřední sekce bobů a saní při ÚV ČSTV bezrázové zadrhnutí při přejíždění ja- .organizu je závodní sáňkařství a  bobový kýchko liv  nerovností a překážek, kame- ^  ~ Isport v ČSSR. Jako avantgardní složka nů, škváry apod.v tomto oclvětví sportu se však zabývala Pozvolný náběhový oblouk přejede vše f ' P" ^„ |i současným  stavem  neorganizovaného a zbrzdění není nikdy rázové, takže jez- | l 'n  \  \ ísáňkování, především  m ládeže a relativ- dec stačí reagovat záklonem , naproti / /  j \ \  \ne velkou úrazovostí při jeho živelném  I I  \\ \provozování. Jistě nebude bez zajím avos- I I  i \ \ti ani na škodu, seznám íte-li se s ně- 4  ď ] —  Y*\ «kterým i závěry, které se týkají i vaší / s  ' ' ' 'práce v tělovýchově a které mohou po- A fmoci zlepšit současný stav. lPod heslem  »M ládeži — sportovní sáň- | |j ř 1 Obr. 4kařství« chce let09 sáňkařská sekce vy- __  | | &’)tvořit předpoklady pro zvýšení dosud ,nízké rekreačně sportovní hodnoty sáň- Ve tvrdém  úseku sjezdu se zase sm ekají,kování celé široké veřejnosti. Jako na ,  \  poněvadž jedou po plných plochách, azavolanou začínají v tomto roce Sportov- OĎr' 1 proto saně setrvačností jedou dále stalení hry m ládeže fS H M ). rovně, kam se jim  zachce.Sáňkařské soutěže, pořádané v Támci tomu prudce zakřivený oblouk způso- Jsou tudíž neovladatelné a tím i ne-SHM, jsou vlastně jakým si základním  ka- buje náhle zbrzdění — náraz a přelét- řiditelné!menem našich příprav na ZOH 1964 nutí posádky setrvačností dopředu. (Obr. 3 — V yšší stabilita sportovních saní jev sousedním  Rakousku. Poprvé v ději- 1 a 2.) docílena především  je jich  nižší konstruk-nách ZOH se pojedou vedle jízd na dvou- 2 —* O vladatelnost na m ěkké sněhové cí. Pohodlí-vysokých saní pro starší sán-sedadlových a čtyřsedadlových bobech dráze i na tvrdém , uježděném  ledovém kuře je zde vyváženo snazším  ovládánímjako sam ostatné d isciplíny též jízdy na úseku sjezdu. ' a řízením  bez drhnutí noham a o zem.jednosedadlových a dvousedadlových sa- , .  . , . .  ,  - Nohy na sportovních saních jsou volněnich pro muže i ženy! Jsou to tech nické Konstruktivné to za jistu ji mírné na n ataženy a opřeny kupředu na sa n icích ,d isciplíny , ve kterých tradičně máme vše- vnitrní hranu posazené sam ce. ím ne- D0zadu skloněná.. sedačka vyrovnává spádchny předpoklady dobýt pro naši vlast skluzné p l? cby kovaní, )a io  u s a- drá hy. Nový pevnější popruhový výpletvítězství. Proto začínám e již letos, a pro- ?ych tyP u^ rovn„e s povrchem  drahý ale a pf jznivg tvarování oplínků dovolujeto především  s m ládeží! Ze široké zá- mirne sesikm ene a jsou hlavně pohodlné a jisté sezení bez klouzání dokladný konstruktérů a stavitelů sam otíží, slrsi předu a nárazů při sk ocích  a přejížděnískluzem  se pohybujících »sam ohybů«, p řekážek. (Obr. 4.)pohybově bystrostí i odvahou nadané y ?  \  4 _  snadná řiditelnost, saní a tím je-m iadeze, která v hojnem  počtu již  sama A S  \ i ic h vysoká sportovní hodnota je podmí-y J L aV\ v sa okarství své uplatnění a A f  něna konstrukčním  řešením  sad 1 . a 2.J Í S.!e odborným vedením r J í - _________.________  ' a m írným , asi 2% podélným  prohnutímvyrostou 1 nejlepsi reprezentanti CSSR .̂ ( [  —rTŤ— skl uzni c uprostřed a požadavkem , že oběpřipojí k hrdým titulum  — 7 X  mistrů \V g  1 j)  sanice m usejí mít naprosto stejné podél-Evropy -  d a lš í!?  _  ------  I I  U L jd j  né zakřivení sk lu zn ic.společnosti1 L m L ě ° d rů le ž it 7 c ílPtékto °a k íe  - - - - -  Dosavadní typy se svou dlouhou a na-ie nřpdně — .n íro n í B prosto rovnou dosedaci plochou skluznic

i r s E a l í  2 k  ’  ' í 14“ 1“  f P° ‘sové, ale převážně jen živelně provozo- n avad z. se takt0 zařezávají stejne veváné sáňkování a nakonec — převedení Zešikm ené a široké sk luznice sportov- předu i vzadu, nelze je proto na n o jeho provozovatelů do řad tělovýchovy! ních saní si autom aticky samy vyrovná- ujezdeném  terenu u n d it ani sebevetsiDoposud přehlížené a podceňované sáň- vají optim álně potřebnou velikost — šíř- si ° u: /̂ by sane byly ^dobre n d ite ln é , nekování lze lépe a více využít ve prospěch ku styčné plochy, odpovídající váze po- ?mej 1 byt ani vyr°b n e  vadne, napr. z ri-zdraví, osvěžení i společenského vyžití sádky a/m ěkkosti povrchu dráhy. Na le- žene, zkroucené »do vrtule«, ohnuté »doteprve tehdy, budou-li vytvořeny techni- dovém úseku dráhy jedou jen po vnitř- b avaED sam ce m usejí byt r°vno-ce a pokroku odpovídající předpoklady nich h ra n ách , zaříznou se a dobře ve- bezne, nesm eji se rozbíhat nebo s lha ,pro provozování sportovně hodnotnějšího dou saně, takže n eklouzají a zůstávají tvořit tzv. »pluh«.sáňkařství! za všech okolností ovladatelné a řidi- Je toho ještě ¡hodně, co by měl každýPožadavky na sportovní saně a ieiich  telné! ÍO br- 3' J ku p ující a především  prodávající o sa-konstrukční řešení: J 1 ních a sáňkařství vůbec vědět, aby sir , „ v  .  ̂ | mohl vybrat, nebo aby odborně zákaz-, J .  vous opý, skluzem  se pohybu- —[--------  níkovi poradil a obsloužil ho.j í c í  dopravní prostředek, nemaj‘íc í mechanického řízení ani brzd r - — -------  ■  ■■■■■ » Pracovníci tech nické komise sekce. BaSSportovní saně se «¡sa dn ě U š í'o d  oby- T " 7 --------1----------V " T  JóoL°LZ»ku" 0cejnych starých typů především  tím , / /  \  \  ívní Tsnu to • P upravenoze naprosto splňují požadavky ovla- — f T  rV \ _  . ypy' Jdatelnosti na sněhu i ledu, stab ility  ^ , 1. Sportovní saně vyrobené hlavně proi řiditelnosti. Tím v ším ’ zajišťu jí f  ............................  * . m ládež speciálně pro sáňkařské soutě-mnohem větší b e z p e č n o s t  a I že v  zájm u zvýšené bezpečnostidávají sáň kařství vyšší sportovní doporučujem e je i pro ostatní spotřebi-hodnotu. Obr. 3 tele. Podle uvedených našich požadavkůZávndní «ans .......................................... je vyrábí n. p. Sport Horažďovice podnárodním i n ra ,n a f a-arSimi 1 meZ1' zn .: SPORT 1960 nebo »JEŠTĚD«,.a to hned« I  n n i“  „Pa n d y d a l? , í m0nZeny S iln ě jší čepové spojení sanic zesílené ve dvojí úpravě jako dv0usedadlové
a m S í J f m  ’ maxima:lně 20 kg kováním  zajišťuje bezporuchovost pro- j jednosedádlové za 135 Kčs. M ají po-centim etrů Z° ° 6m Sanic 48 vozu. pruhový výplet nebo celoplátěné sedad-. ' Dosavadní slabě dim enzované úzké lo. Mohou být vybaveny zástěnkou opat-_ lavni konstrukční zlepšení proti oby- skluznice obyčejných saní se v m ěkkém  řenou kapsou pro potřeby na údržbu acejnym  saníím   ̂  ̂  ̂ terénu zařezávají a snadno se v čepech voskování sk luzn ic pro sportovce nebo ̂ ..?Y0: ný náběhový oblouk sani- vyvrátí, což jest n ejča stě ji závada u více pro osobní potřeby (svačinu, odloženéce . Za jistu je  větší rychlost a hlavně užívaných a více sedadlových saní. svršky) při rekreačním  sáňkování. Po-

1B



S p o r to v n í s a n ě  i nožiček stávají se takřka nerozbitné. ,'<% ‘ S p o r t  1960 Je u nich uplatněna nejnovější geomet-s p o p ru h o v ý m  rie sk lu zn ic . zajišťu jící snížení jízdních
nňnlP tP m  odporů na minimum a tím dosažení ma-xim áln ích rychlostí při současně dobré . * op r- «• t. 'v™'* ■ / *  m anévrovací schopnosti na přírodních

■ Z T - .¿tím 1 um ělých drahách se svisle klopeným inájezdovým i stěnam i a náhlým i přecho- dy v nájezdu a výjezdu zatáčk y. Těžké silné kování snižuje těžiště saní a pev- nostně chrání sanice. Vlastn í skluzná plocha je ze speciálně hlazené, za studená doválcováním  zpevněné, v íceuhlí-čítá se, že zástěnku bude možno doku- předpoklady k vítězství ve sportovních ía té nebo legované oceli. Ve srovnánípovát sam ostatně k popruhovým  saním  zápoleních a především  v sáňkařských s podobným typem něm eckých saní »Pilz«asi za 20 Kčs. Je jí  účel je též chránit soutěžích v rám ci sportovních her m lá- jSOU svým i vlastnostm i i m ateriálověpřed větrem a přímým najetím  na pře- deže. plně na výši a provedením  je náš výro-^ a â děcka si na ni p okládají Tyto sportovní sáně se n eliší tvarem  bek předčíTnožičky, které se jim  tak nemohou dostat ani vlastnostm i od sp eciáln ích  závodních Rnzměrv j vahou nanrnstn w h n vn ií na-pod saně, neroztahu jí Je a neus.ydnou 8a„ ,  .S C L O V . za" 450 Kos, které do-l011K1 poručujem e těm nejnáročnějším , kteří by „  , ,  . . . .  „ , .  ,Dalším  zlepšením  je popruhové vodit- ch těli mít něco víc, nebo sportovcům , _ e, f  e c . 0 speciálně závodních ako, které nelze zkrátit. Je upravené pro kteří provozují sáňkařství závodně. Jsou je h č í^ o v e d r a M o L t o ^ y p u  jako p o l o -tažení do koDce a ve dvniitém rvrhlp Pro závod m axim álně vytíženy téměř na . p , _  . 0 0 , .ypu J a 7° p o l o .taženi ao Kopce a ve dvojitém  rychle v Podélnice m alí znevněnv ve z a v o d n i .  Tyto m ají všechny kon-upravitelnem  složení slouží k řízení saní . 1, g ‘ cinice m ají zpe e y strukční vym oženosti jako závodní Vzhle-. . .  ,■  . . . , „ .  svislem  sm ěru ocelovou plochou pružinou . .  j  ‘ .za jízdy a lze jej upravit i k  nosem  jsou omotán bandáží z • umělé hmo- dove a ve dreve jsou témer stejn é . Majisaní na zádech. ty , která je zajišťuje proti prasknutí. Ři- Jan slabsi kovaní a nekterá výrobní zjed-Celková nízká konstrukce, b ytelnější ditelnost a ovladatelnost za vysokých noduseni v lacinějším  provedeni neboprovedení čepových spojů a kování urču- vych  "v ^ Í r ^ č n í  u č l t e í t a l ě l o c v íje je jich  další dobrou vlastnost -  trván- vyložením  a utěsněním čepových 'vyspělejší m ládeži, vedoucím  skupinllV0St' spojů saniček též proti vnikání vody. a PO, tělovýchovným  jednotám  aBarevná sedačka s modrou zástěnkou M ají jsjumou izolované a odpružené ko- s\olam , p io  souteze M apod.i aerodynam ické tvary jsou líb ivé. Ko- vání sanic. Kovovým zpevněním  čepových Technické údaje sportovních saní vyvání saní je značně s iln ě jš í, pevně při- otvorů v sa n icích , příčníků (oplínků) ráběných v ČSSR v roce 1960:pevněné průchozím i nýty procházejícím isa n icí. ____________________________________________________________________________________________________________________________Na vývoji těchto saní spolupracovali zn . »SPORT« Zn. »SULOV« Typ 242 a  243/Pinž. V ladim ír Kovanda a soudruh Vládi- M ládežnické SHM: Závodní: Polozávodní: s držadlem :mír Syrovátka, známý odborník ve stav- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------bě lyží, a soudruh N ápravník z vývojo- V á h a ............................. 5 kg 19,5 kg 7,0 kg 6 kgvého střediska n. p. Sport v Praze. Ne- D é l k a ...................................128 cm 138,0 cm 137,0 cm 140 cmm alým  podílem  se zaslou žili na kvalitě Rozchod . . . .  34 cm '38,0 cm 38,0 cm 36 cmvýrobku soudruzi ze závodu v Horažďo- Kategorie jedno i dvousěd. - dvousedadlové asi 200 Kč9 dvou avicích . Takovéto saně dávají všechny C e n a ............................135 Kčs 450 Kčs třísedadlové
B r o n i s l a v  „ a n a k  p r ů p r a v n á  CVIČENÍ N A  S A N Í C H  V T Ě L O C V I Č N Ě
V m inulém  čísle jsm e pro- Zatáčím e-li v p r a v o ,  tla- ‘ Drží-H se závodník vzadu pra-b rali čtyři počáteční průprav- číme levou [vnější] nohou na vou r1Jkou, odlehčuje (zvedá)na. cvičení od základního po- levou sanici tak , že chodidlem  .....předek vnitřní (pravé) sanicesazení na saních až po start zatlačím e na špici sanice smě- ^roznožkou. V tomto článku vás rem doprava, lýtkem  a částeč- mzm nseznám ím e s nácvikem  žatá- ně i stehnem  zatěžujem e le- LCení. vou podélnlci. Pravou nohu , j

ZATL E N Í T A EM  O OU m ‘rn® pokrčím e, nadzvihnem e Obr. 3 '  |
zíme v těžišti asi 5 cm širo- saně doprava ve směru zuzuji- zkouší zatěžování vnější sani-kým a 2—2,5 cm tlustým  pr- čího se náběhového oblouku CG) nejdříve jedné a potom l l l f l lkénkem  (viz obr. 1). Saně (viz šipky na obr. 1 a 2). Za- druhé. Z I N *  $ 3podkládám e proto, abychom  tížená vnější sanice jede rych- Účelem  tohoto cvičení je , J ije m ohli zkřizit, protože v pro- le ji a otáčí se kolem odleh- aby závodník dosáhl co mož- *tichůdném  vychýlení sanic po čené (vpředu zvednuté) vnitř- největšího zkřížení saní. %  ''Itk . **vertikále spočívá m oderní ni sanice. Zatáčení vlevo pro- Trenér posoudí u jednotlivých JF  ^tech nika řízení závodních sa- vádím e obdobným způsobem cvičenců intenzitu zatáčení i  J Í L  ^  * Tní alpského a středoevropské- s opačným zatěžováním  a od- p0die rozdílu ve zdvihu vnější

navazuje" ná práci nohou a.  ; I I | ____  I j j  | účinek řízení nohama ještě>/, -/y. ■/ 54 zvyšuje. V zatáčce d o p  r a-1 ka za Roncové držadlo smě- ' .......... . “ "
O br. 1—2 ; ;  rem  naboru a tím  pomáhá: • levé noze zatěžovat předekvnější sanice (viz obr. 1). Průpravná cvičen í na saních

c 19



t l a k e m  na koncové dr- táčka vpravo«. V plném záklo- zatěžovat podélnice, protože něna. N estačí-li v ostřejši za-žadlo směrem dolů a doleva, nu provádějí cvičení zkušeněj- by svým tlakem  působily proti táčce intenzita tahu za vodít-Provedení cviku: Při nácvi- ší závodníci. tahu vodítka a anulovaly by ko kom binované s tlakem  noku v tělocvičně sedí cvičenec , . nTÁ a ™ ?  íeho ú č in - lhou na špičce saní uvést saněskoro zpřím a a zvolenou ru- ZA1ALEN I VODÍTKEM Provedení cv ik u : závodník do potřebného sm ěru, vykloníkou uchopí pevně (n ikoliv  A PŘEN ÁŠEN I VÁ H Y TĚLA uchopí říd íc í vodítko a stři- se závodník horní polovinoukřečovitě) koncové držadlo. dávě táhne za levou a pravou těla na vnější stranu zatáčky.Tahem nebo tlakem  se snaží Stručný výk lad : Velkým  po- jeho polovinu, aniž posouvá Tím dosáhl dvojího e fek tu : jed- opět o co největší zkřížení m ocníkem  závodníka při říze- vodítko v ruce. Trenér si ově- nak mu vyklonění umožní táh- sa n ic. Po nacvičení kombinu- ní saní ie vodítko. Použitím vo- ří sílu  paží jednotlivých zá- nout větší sílou za vodítko jem e tento prvek s řízením  dítka (tahem) nadzvedávám e vodníků a zam ěří trénink na a jednak dosáhne vykloněním  tlakem  nohou na špice saní. Lut* levou, nebo pravou^ sani- posilovači cviky paží a zápěs- většího zatížení vnější sanice, Cvičení opakujem e tak dlou- c i’ a ta^ dosahujem e již zná- tí zvláště v těch případech, které je podstatou moderní ho, dokud nedosáhnem e do- mého zkrizování saní se zave- kde zdvih sanic je  nedosta- teohniky v řízení závodních sa-„ ’ „ , ............................ , děním náběhového oblouku tečny. Obrázky 1, 2 a zvlaste ,  „  ’  ■ ,  .,statečného zkrizem  sani a do- vnější zatížené sanice do smě- 3 názorně ukazují t a h  za pra- n ‘ Proto Pri nácviku kombi- kud závodníci nebudou reago- ru otáčení. Obě nohy jsou při vou část vodítka (zdvihání nujeme tento prvek se cviče- vat autom aticky na povely cvičení volně nataženy v před- předku pravé sa n ice ), zatím co ním začátečn í pom oci řídícího trenéra »zatáčka vlevo« a »za- nosu podle saní. N esm ějí však levá polovina vodítka je uvol- vodítka.ŽEBŘÍČEK NEJLEPŠÍCH SÁŇKAŘŮ 1960
Úsitřední trenérská rada sch v á lila  celo- ha, Severom oravský kraj a  slovenské (Severočeský) 33,6, 9. G erdelán Petr (Vý-státní žebříček závodníků-sáňkařů za rok k ra je  zůstaly hodně dlužny svému dob- chodoslovenský) 31,5, 10. Z itník Josef (Se-1960. Žebříček byl sestaven ze 3 k valifi- rém u jm énu. Jistě  je v je jich  silách  zlep- verom oravský) 26,9, 11. P uffer Jo se f (Ji-kačnícih závodů a m istrovství ČSSR. šit přípravu svých závodníků na takový hočeský) 25,6, 12. Sedlák Josef (Severo-V kategorii mužů jsou s převahou nej- stupeň, aby v roce 1961 dosáhly lepších  český) 19,9, 13. Bednář Oswald (Západo-lepší závodníci Severočeského kra je , kte- výsledků. český) 18,3, 14. Sm át Pavel (Severočes-ří m ají v první desítce 7 závodníků. Ná- _ ký) 17,8, 15. G leveňák Pavel (Východo-sleduje Západočeský kraj a  hlavní měs- M UŽI: slovenský) 17,6.to Praha. Na 1. místě se um ístil a  mis-trovský titul získal m istr sportu Horst 1- Urban Horst (Severočeský) 124,8, 2. ŽE N Y:Urban před Erichem  Peukertem . Mistr Peukert E rich (Severočeský). 110,2, 3.sportu Petr Šk rabálek skončil až na 7. Cernioký Eduard (Západočeský) 75,6, 1. Horová Libuše (Západočeský) 75,4,místě v žebříčku vzhledem  k zakolísání 4- Novotný M anfred (Severočeský) 73,5, 2. Jarolím ová Jan a (Severočeský) 68,2,na m istrovství republiky . Překvapením  5- Kovanda Vladim ír (Praha) 70,3, 6. Hu- 3. Valentová Zdena (Severočeský) 55,6,byla vyn ik ajíc í form a m ladého slovenské- Jer J iří (Severočeský) 63,6, 7. Šk rab álek  4. Vršková A lžběta (Severočeský) 48,1,ho závodníka Eduarda Černického (3. Petr (Severočeský) 55,1, 8. Jelín ek V á clav  5. M atějovská L. (Severom oravský) 44,1,m ísto), výborné výkony závodníka praž- (Severočeský) 42,6, 9. Urban Holand (Zá- 6. Tom ášková Věra (Severočeský) 30,3,ské Slávie inž. Kovandy (5. mísito) a  na- padočeský) 41, 10. H illebrandt M. (Seve- 7. Osinová Jana (Severom oravský) 27,9,dějného sm ržovského závodníka Jiřího ročeský) 40, 11. Hanák Bronislav (Praha) 8. A celová E tela (Východoslovenský)H ujera (6 místo) 38,1, 12. G erdelán M ilan (Východosloven- 22,6, 9. Patrm anová E rik a (Severočeský)V kategorii d o r o s t e n c ů  m á Seve- 35; 3>-13- f e i? He/ b,e0rt (Severočeský) 15,4, 10. H olečková J . (Praha) 13,3.ročeský kraj stejnou převahu jako v sou- 34,5, Í4 Zí,áe^  j  r o Severo česky) 34, n n o n c T r w v vtěžích mužů -  7 závodníků v prvních 15- Gerhard Rudolf (Severočesky) 30,1, DORO STEN KY:deseti. Na 1. místě se um ístil s převa- .  „  . „hou dorostenecký přeborník ČSSR Rudolf D O RO STEN CI: 1. Svád lenová Alena SeveročeskyHanuš ze Spartaku Sm ržovka před svým _ . . .  191 _ Z (Qka 3 ? ve.r ? lre 99^klubovým  druhem Václavem  Hynkem . Na ,  H a n u s .Ř u d o H  (Severočeský) 12Í,6, 80,5 3. Tylova Oldr. (Severočesky) 77,3,velm i čestném 5. místě je zapsán v žeb- ?•. H Ynek V a clav  (Severocesky) 106,1 3. 4. Peterkova Hana (Severočesky) 73,6,x říčku jeden z nových závodníků Ivan Lánský Rudolf ( Severočesky) 89,7 4̂  Va- 5. Sefrova Jan a (Severočesky) 30,2 6.Dopita ze Severom oravského k ra je . ^ a n tis e k  (Severočesky 49,6, 5. Sepsova Daniela (Praha) 25,1, 7 Hasko-ť „ Dopita Ivan (Severom oravsky) 38,2, 6. va M. (Praha) 13,9, 8. Augustova (Praha)V k ategorii ž e n  již není převaha^Se- Cendelín J . (Severočeský) 36,4, 7. H rdina 7,5, 9. Rušajová (Východoslovenský) 6,7,veročeského kraje tak patrná, i když se jipf (Severočeský) 35,8, 8. -Jebavý Ivan 10. Vaterová A. (Severočeský) 4,5.v jeho prospěch slou čily  dvě staré n e jsiln ější sáňkařské oblasti Liberec a  Ostínad Labem. Z deseti prvních závodnic po- ř * * ^ * * * * * * * * * * ^ * * * * * * * * * * ^ * * 1* * * * * ^ * " * " " * * ^ * * * ^• lovina hájí batvy Severočeského kraje . (| v . . .  ,  w r  , 1 V  v  f  11m istryně Libuše Horová z M ariánských My všichni máme všeobecné pojištění osobLázní před Janou Jarolím ovqu a  Zdenou 1'Valentovou. Na m istrovství ČSSR příjem - \ l \ l  ¡ P C t p  I I P ?  ''ně překvapila doposud méně znám á mo- '[ V j  J C o l C  I I C  ■ravská závodnice L. M atějovská z Lázní ,i (iJeseníku, která v žebříčku zaujím á 5. o Všeobecné pojištění osob je jedním z druhů pojištění, které provozuje ,1místo. Státní pojišťovna. V poslední době se stalo u našich pracujících velmi (lV k ategorii d o r o s t e n e k  s velkým  (i oblíbeným, neboť umožňuje opatřit si trvalou pojistnou ochranu za je- ¡! náskokem  obsadila 1. místo Alena Švad- o ¿iné pojistné, na rozdíl od většiny ostatních druhů pojištění osob, která i1lenová ze Sm ržovky před Zorkou Tomáš- p předpokládají pravidelné placení pojistného. ''kovou a Oldřiškou Tylovou z eplic. a (l Všeobecné pojištění osob nese plným právem tento název také proto, c5 závodnicem i Severoceskeho kraje se ,1 „ „ , ť  „ . ,  i  , , ,  ’ ,,um ístily sáňkařk y hlavního města Prahy !> ze  Je všeobecným, všestranným doplňkem nemocenského, důchodového ¡,— Dana šepsová, Víla Hašková a M ile- p pojištění a poskytuje nad jeho rámec zabezpečení v případě úrazu, (ina Augustová ze Slávie vysoké šk o ly . úmrtí a ve stáří. aHodnotím e-li výsledky uplynulé závod- p O jeho oblíbenosti svědčí i to, že za posledních 6 měsíců bylo zaplace-ní sezóny vce lk u , je třeba konstatovat, že no pracujícími na pojistném více než 75 miliónů Kčs. Všeobecné pojiš- <'Severočeský kraj si udržel a  proti m i- ,, tění osob může dobře posloužit v případě potřeby i vám i vaší rodině.nulým  létům  ještě posílil své vedoucí e Uvažujte i vy o tomto druhu osvědčené pojistné ochrany. Informace dpostavení mezi sáňkařskou elitou Česko- ' vgm podají naše inspektoráty, nebo naši pracovníci. Sjednáním všeobec- '!

mmoen'úspěch°ílLl^íhotijeme^závodníkSm ! ného Pojištění osob zajistíte si další zabezpečení své životní úrovně. di obětavým funkcionářům  sáňkařského d STÁTNÍ POJIŠŤOVNA jsportu. Ositatní kraje by m ěly přidat do 11 dkroku. Především Západočeský ¡kraj, Pra-
20



gr ¡crN F I R I í 7 Q I II K n S Y  Po II. letní spartaki4dě národů SSSR, po zimních a letních olympijských
I I  L  J  l i  L  I L  v  ! U Í \ U L í  I hrách se připravují milióny fyskulturníků sovětských republik na II. zimní
« « « fa g°i n. i° ^ I sPartakiadu národů SSSR.
ODDÍLU BOBU A SANI »Bílá spartakiáda« bude zajisté velmi dobrou prověrkou fyskulturni a spor

tovní práce v okresech, městech, oblastech, krajích, autonomních republi-
1. Vypracovat plán činnosti sáňkař- kách, ve sportovních sdruženích a v úřadech. Přispěje k dalšímu rozvoji zim-ských a bobových oddílů na rok nich druhů sportu v kolektivech tělesné výchovy, pomůže objevit mladé talen-

1S61- ty, které budou zastupovat sovětský sport na IX. zimních olympijských hrách2. Vypracovat fin a n čn í rozpočty a za- V r . 1964.jistit m ateriálně účast závodníků n  ■ f q n arta k iá ri*— nositelů I. a II. výkonnostní tří- H . Z im n í s p a r ta k iá d edy na k v alifik ačn ích  závodech. n á ro d u  p ř e d c h á z e jí m a-3. Na základě krajsk ých  kalendářů sové so u tě že  a s p a r ta k iá - ysestavit term ínovou listinu závodů d Y v závodech, v továr- n f e  I f f c  ■ ■  ■ ■  m  —j  | j. i  k I ía soutěží, « a  které hodláte vyslat nách, v úřadech, ve ško- |j ■  B 1  1  |  I  |  f l  I ív \  N  I4. Z a h ájit suchý trénink na saních kých, v kolchozech, sov- 8 8 K  8 8 8fl «1 S P A R T A K  I A D Av tělocvičně, aby si cvičen ci zvyk- chozech. Budou se konat H f l  fl fl f l f l  fl fl E M  U  ^  l n  1 \  I n  U  n  li na své nářadí jiz  v závěru pří- po celou zimu. Okresní, E m  ® B  H  B  ® ■  řv I A D  P N  | ° |  C  C  C  D  pravného období. městské, oblastní, krajo- --------------------------------- —  I N A K U U U  obbKÍ l l r i r í  závodních saní a vé a r e p u b lik á n s k é  sou -nezapom enout na zlepšeni je jich  fx*p ^knncí rin 10 linnraestetického vzhledu vhodným ná- ,  teZw SK on ci do 1U. ú n o ra .
terem- _  Další etapou budou pásmové soutěže mezi reprezentačními mužstvy oblastí,

6. v listopadu zakončit zemní úpra- krajů, autonomních republik, Moskvy a Leningradu. V sedmi pásmech — v cen-
p L i .\ r ř o ? a l ; a .l i  p S n í k "  k í: 'r£ í ‘ “ ’ severnI“ . západním volžském, uralském, sibiřském a v pásmu Dálného
mise drah ústřední sekce. Skicy východu — budou startovat rovněž nejlepsi mužstva výrobních [v lyžování
nově upravených drah s běžnými  ̂ Y rychlobruslsiií) a selských kolektivů fyskultury (v lyžování).

cT t v 1 kk rukám  3inž lio íá k a  “ “ CV A konečně od 19- února do 4- března se budou konat finálové soutěže. Jako
7. Uspořádat v nejbližším  okolí ales- První budou startovat slalomáři. Budou závodit na svazích Chibin v Kirovskupoň jednu besedu o sáňkařském  ř° d 19’ d °  22' U n 0 ra J ’sportu pro m ládež a sportovní ve- Skokani na lyžích a mistři biathlonu se utkají od 25. do 27. února v Gor-řejn ost. kém.8. N avázat styk. s okresní kom isí SHM T . , , ,a uspořádat ihned, jak napadne Lyzai i-bežci, rychlobruslari, hokejisté, mistři moderního biathlonu a kráso-sníh, první sáňkařské závody mlá- bruslení se sjedou ve Sverdlovsku, kde se bude konat 25. února slavnostnídeže. Výsledky závodů zařazených zahájení finálové části spartakiádních soutěží.

sekc^bob^a^saní^Praha0I^ nT po- Charakteristickou zvláštností této spartakiády je její měřítko: pásmové sou-7
řičí i 2. ? teze se budou konat ve více než čtyřiceti městech! Což to není nejlepší propa-

9. Zažádat neodkladně o zaregistrová- gace spoitii: hlapiíklad mladí íychlobruslari budou startovat v Kalininu, Archan-ní nových závodníků, případně gelsku, Tule, Saratově, v Permi, v Novosibirsku, Chabarovsku. Jejich dospělío evidenci přestupu závodníků kolegové budou závodit v Tambově, ve Vologdě, ve Smolensku, Gorkém, Čelja-z jednoho oddílu do druhého na ÚV binsku, Irkutsku, v Čitě. Spartakiádní lyžařské běžecké’ trasy povedou kolem ČSTV, registračn í kom ise sekce bo- Petrozavodska, Vladimíra, Saratova, Ufy, Krasnojarska, Iževska, Chabarovská,
„ bU- T  saní’ Praha r’ Na P ° ricl 12- Ulan-Ude a jiných ruských měst.10. Vyřídit závodníkům  vašeho oddíluudělení pebo obnovení výkonnost- Stejně jako před dvěma roky jsou do zimní spartakiády zařazeny lyžařskénich tříd , pokud se tak dosud ne- závody, moderní biathlon, skoky na lyžích z můstku a sdružený lyžařský závod,stalo . II- a l i l .  výkonnostní třídu slalom, obří slalom, rychlobruslení, krasobruslení, lední hokej a hokej s míč-uděluje KV ČSTV, I. výkonnostní kemtřídu ústřední sekce bobů a saní

Cv ČSTV, Praha l , Na poříčí 12. Avšak na rozdíl od minulé spartakiády budou lyžaři-muži dodatečně stár
li . Provést typování bobů podle poky- tovat také v závodě na 10 km. Kromě dospělých sportovců se objeví na startu'nů uvedených ve Zprávách sekce. také chlapci a děvčata (ne mladší 17 a ne starší 19 let).
_______________________________________ __________Poněkud byl změněn program rychlobruslaíských závodů. Bylo rozhodnuto,

že do rychlobruslařských soutěží bude zařazen kromě klasického víceboje také 
zvláštní sprintérský dvojboj pro muže na 500 a 1000 m a 1000 m pro ženy.Nezaháleli K pásmovým soutěžím budou připuštěni lyžaři první výkonnostní třídy a v sel-

J  ských kolektivech sportovci, kteří mají alespoň druhou výkonnostní třídu.S te jn é  p o d m ín k y  p la t í ta k é  pro r y c h lo b r u s la ř e , ovšem  s tím  r o z d íle m , že sp o r- O dráze v Dubí u Teplic není nutno to v ci z v ý r o b n íc h  k o le k t iv ů  m o h o u  m ít p o u ze d ru h o u  v ý k o n n o s tn í tř íd u , se rozepisovat. Všich ni závodníci nasaních^ a bobech ji  velm i dobře zn ají. Poněkud menší jsou požadavky na krasobruslaře, hokejisty, slalomáře a naLetošního roku dochází k výstavbě zástupce jiných druhů sportu. Musí v zimě dosáhnout výsledků alespoň druhéelektrického osvětlení za fin a n čn í pod- v ú k o n n n stn í tř íd vpóry MNV Dubí na dolejším  úseku drá- y y‘
hy. Práce, opět brigádnické, pokračují Čtenáře bude také jistě zajímat, v jakém počtu se jednotlivá družstva zúčast-
r.ychle kupředu a letošní sezóna ní pásmových a finálových soutěží. Společně s trenéry může mužstvo každé
bude ve znamení přípravy reprezentan- oblasti, kraje, ASSR, Moskvy a Leningradu mít nejvýše 114 lidí. -
tů za umělého osvětlení, aby tak
k vrcholným  soutěžím  nastou pili oprav- Do finálových soutěží bude připuštěno: v lyžařském běhu a v modernímdu dobře připraveni. biathlonu 20 dorosteneckých a dospělých mužstev, 14 výrobních a 12 selských

MNV Dubí p lánuje opět na příští rok fyskulturních kolektivů; ve skocích na lyžích, v závodě sdruženém, v kraso-další fin an čn í podporu na výstavbu dal- bruslení, ve slalomu a v obřím slalomu — 16 družstev; v rýchlobruslení —ších za tá če k ,, aby dráha v Dubí byla 16 dorosteneckých a dospělých mužstev a také 10 výrobních fyskulturních ko-zkvalitněna a aby na ní bylo dosaho- lektivů; v hokeji 4 družstva a družstvo Moskvy sestavené z přeborníků SSSRváno výkonu m ezinárodní úrovně. r. 1960; v hokeji s míčkem — 4 družstva a loňský přeborník SSSR — družstvoVšich ni ti, kteří se podílejí na je jí  Sverdlovska.výstavbě, d ou fají, že v nejbližších  le tech bude tato dráha patřit mezi nej- Přebor družstev na II. zimní spartakiádě bude určen výsledky, kterých do-lepší a že se dočká toho, že bude hos- sáhla družstva oblastí, krajů, ASSR, Moskvy a Leningradu v osmi druzích spor
tů i m ezinárodní reprezentanty. tu, družstva výrobních fyskulturních kolektivů a dorosteneckých družstev vev E r a  TOM ÁŠKOVÁ dvou druzích sportu.

21



Aby se určilo prvenství družstev jednotlivě podle skupin oblastí, krajů a ASSR, Okolo majstrovstiev světa v lyžova- 
budou se dodatečně započítávat výsledky startů lyžařů selských fyskulturních ní,, ktorých zjazdová část bude v ro-
kolektivů a rovněž žáků v lyžařských bězích a v rychlobruslení, kterých do- ku 1962 v Chamonix a klasická časť
sáhli na pásmových spartakiádách, konaných ministerstvem kultury SSSR. taktiež v roku 1962 v Zakopanom, sa

Kromě toho byla stanovena paralelní klasifikace pro sportovce sdružení Dy- vyskytuji! ťažkosti najma pro nespo- 
namo, Spartak, Trud, Burevěstnik, Lokomotiv, Vodník, Trudovyje rezervy, Uro- kojnost Irancuzov. Spory sa mali
žaj a ozbrojených sil SSSR. odstranit na kalendárnom kongrese

Pet nejlepsich organizaci obdrží  ̂ ceny rady mmmtru RSFSR a diplomy Vse- Medzi Franeúzmi a Poliakmi došlo
ruské rady Svazu sportovních sdruženi a organizaci. Kromě toho budou souteze k dohode 0 termínoch, podlá kto-
druzstev rozehraný ve skupme oblasti, krajů a ASSR, mezi sportovními sdi\u- .  ̂ etekv
ženími a úřady a rovněž v jednotlivých druzích sportu, které jsou zařazeny * ' ]' y . . .
do programu spartakiády. Vítězové soutěží jednotlivců obdrží stuhu přeborníka, v. jUk°Pail0ai ,udu v dll0C 1 2-
diplom I. stupně, medaile a ceny Všesvazové rady Svazu sportovních sdružení az 25- 2- 1932 a
a organizací  ̂ Chamonix Gil 25. 2. 4. 3. 1962,

Z časopisu »Sportivnaja žizň Rossiji« č. 9 přeložil Tomáš Vandas No *inac1' pô  skončení konferencie
napisali Francuzi FISe list, v ktorom 
trvajú na tom, aby im bol přidělený 

^  b i A \ A /  V / A  I I I““  X X  termín 18.—25. 2. 1962. Táto otázka
f  J  ' v  I  J  I I V/V/ \ /  I I P™ B bola Predmetom velmi dlhej diskusie

X « /  /  V V Y  Y /  \  Im  L »  L .  I na zasadnutí předsednictva FIS
v dňoch 19.—21. 8. 1960 v Moskvě.

- I A  i K  I O  n  I I I X  Hlasováním váčšinou lilasov bolí ter-
1 X 1  I X J  S  K  K  I I  f  K .  míny stanovené takto:M N  IM O D  IX U  iX  Zakopané 18.—25. 2. 1962,

Chamonix 11.—18. 2. 1962 alebo
Rakousko již zahájilo přípravné práce na IX. zimní olympijské hry v roce 25. 2. 4. 3. 1962,

1964. V Innsbrucku funguje od června t. r. generální sekretariát her, v jehož pričom Chamonix si móže zvolit ter
čete stojí prof. Friedl Wolfgang. V popředí činnosti sekretariátu je zatím výbor min, ktorý mu lepšie vyhovuje. Nebol 
pro výstavbu, který se stará o vybudování všech potřebných zařízení. S trasami vyslovený súhlas, aby obe časti MS 
a tratěmi pro sjezdové disciplíny např. projevil už prof. Wolfgang — takto prebieháli v spalo enom termíne, 
také předseda sjezdové komise FIS — souhlas, ač jinak úvahy o místech pro Uspokoja sa Francúzi s týmto roz- 
jednotlivé olympijské závody byly pro výbor v mnohem hlavolamem. hodnutím? -Mr-

Innsbruck sám je totiž, jak známo, ve značné míře vystaven fonu, který 
ohrožuje známé sjezdovky např. na Patscherkoflu, takže se zdá, že volba padne ^
asi na Gotzener Lizům, který je před fonem chráněn vysokým hřbetem Kalk- , .
kijglu. Zde by tudíž mohly být provedeny všechny alpské disciplíny ve výši Přípravy na majstiovs va sve a v y- 
asi 1500 m n. m., poněvadž vhodný terén sahá až do výše kolem 2200 m. Mu- žovaní v zjazdových c íscip inac
sela by sem být ovšem vybudována silnice pro auta, stejně jako další hotely v Chamonix sú v plnom pru e, ^ nc!
a výtahy. (V úvahu přicházejí jen sedačkové výtahy a lanovky, nikoliv vleky.) sa e t̂e ťažkosti s termínom. Muzs a 

, , . , - * i i i  ziazdovka »Piste Verte« je novovybu-
Klasické discipliny budou provedeny na dvou místech: skok prosty primo ' Taktiež pro ženy vybuduji!

v Innsbrucku, běhy a skok do závodu sdruženého v Seefeldu, kde jsou stale , , , . Tx eininmw
sněhové podmínky a kde také zvlněný terén s řídkými lesy je „ad jiné vhodný. ^ S p r ^ é  “  „ S o m  terénů
(Seveřane napr.]sou sním  nadmíru spokojeni.) »Terrain du Monde«, a tak po tejto

Innsbruckský můstek na Berg-Iselu bude přebudován z kritického bodu stránke bude asi všetko v poriadku.
70 m na 81 m (přesně jako olympijský můstek ve Squaw Valley), kdežto můs- ^o až preteky pre MS ukážu, ako
tek v Seefeldu pro skok sdružený bude naopak redukován. U můstku v Innsbru- budú tratě vyhovovat v zimě. 
cku dojde vůbec k větším zemním úpravám, jimiž se vytvoří také značně roz- je už připravený ubytovací plán pre 
sáhlé přirozené hlediště. Zdá se, že také zájem o zvýšení cizineckého ruchu účastníkův z radov pretekárov a funk-
tu bude v mnohém podnětným a napomáhajícím činitelem. cionárov, pre ktorých je v samotnom

VILÉM NEČESAL Chamonix připravených 3000 postelí.
Pre obecenstvo bude v okruhu 30 km

HraraænMnBHKaBËE!jEnilBaranHaaiBniHanannHnaœçaEæCTgBaHBHBm!HBÎ BBBBBHHi od Chamonix připravených dalších
20 000 postelí. Pre tých, čo pricestujú 

. ,  . „ do Chamonix autom, ije připravené
_ _ _ _____________ S S S R  vetskym lyzarum konaní lyžařských parkovište pre 10 000 automobilov.

podniků ve velkém rozsahu i v létě. Televízne přenosy sú už zabezpečená. 
Na pozvání sovětských horolezců Za tři roky, prohlásil Pierre Ju- 

návštívil letošního roku známý alpi- hen zástupci časopisu L’Equipe, je _  - n «T»c ir n
nista, lyžař a trenér Pierre Julien nutno počítat se sovětskými lyžaři ^ _ ^ ^ ^ | S V Y C A R S K U
ze Chamonix Sovětský svaz. Strávil jako s vážným soupeřem také ve sjez-
s lOčlennou skupinou sovětských ho- dových disciplínách. Organizační výbor Mezinárodního ly-
rolezců několik dnů na Kavkaze žařského závodu žen v Grindelwaldu se
v oblasti Elbrusu. Po návratu předal za předsednictví Elsy Rothové rozhodl
tisku překvapivou zprávu o výstavbě ________________  F R A N C I E  provést závod y roce 1961 v »plném« Pr°-
moderního lyžařského střediska v ro- Ï Ï Z '  z Ü Z t  M s f ï ë h i .od?
mantickem údolí Kavkazu, v Baku- Technická komise pro mistrovství padnou. Počínaje rokem 1961 má být po-
riani. Výstavba střediska má být do- světa 1962 v Chamonix provedla kon- čet účastnic v závodě omezen. Zahranič-
končena v roce 1962. Bylo již zapo- cem září spolu s expertem FIS Karlem ním závodnicím je vyhrazeno 8 míst pro
čato se stavbou dvou velkých hotelů Molitorem prohlídku terénu, v němž stát, Švýcarkám 14 míst. Program pro
s kapacitou asi 1000 lůžek. Lanovka mají být provedeny v roce 1962 mis- rok 1961 stanoven takto: 10 i sla-
dopraví lyžaře z výše 2300 m do vý- trovské závody v jednotlivých disci- ,om> l 11} ,ahŤí slal0I!1Q’;I12/.1 bJÈh1î',sp-?le, c'
še 4100 m. Odtud bude možno sedač- plínách. Současně byl dohodnut pro- " y sjezdu’ 13/1 siezd> 14/1 Staře'
kovým výtahem se dát dopravit do zatímní program MS 1962 takto: ° vy e
neobvyklé výše 5300 m (oba vrcholy 11. II. slalom — muži; 12. II. slalom F I N S K O
Elbrusu piají výšku 5633 m a 5595 — ženy; 14. II. obří slalom — muži; 11
metrů). Také se stavbou silnice, kte- 15. II. sjezd — ženy; 17. II. obří sla- „  „ . , . . .  , , , ... T . . .rá nrnmiio a* Ur, oann ™  i „  i- 1 o tt • , V Baiulahti, 18 km od známého Lahti,
htlo e Vt Set -38° °  J A l0m Z6ny: 18‘ IL S]6Zd “  mUZL vybudovali Finové svou Vysoko,, školu
, y P cato. Specifické atmosferic- pro tělovýchovu. Na zdi přednáškového
ke podmínky Bakuriani umožní so- -fa sálu visí velká mapa, v jejímž středu

I . ’ I

22



leží Pajm lahti, a odtud do všech směrů vinu, na které dnes stojí restaurace, 19. 2. 1962: 9.00 15 km beh do združenéhovedou 'hustě vedené barevné lin k y . V zá- která padne novému můstku za oběť. přeteku,h laví mapy je heslo »Suomen Latu« — Dojezdová plocha bude přim ěřeně zvý- 11.00 5 km beh ženy,finská stezka. sena do protisvahu, je jí konec bude 20.2.1962: 9.00 4X10 km štafety muži,Suomen latu je heslo, zavedené v ro- proti dnešním u stavu o celých  12 metrů 21. 2. 1962: 10.00 10 km beh ženy,ce 1955, jím ž Finové zalo žili 'velkolepou vyšší. ^  22.2.1962. 10.00 15 km m uži-špeciálny,alçci ipro masový rozvoj lyžařského spor- Celá úprava si vyžádá mnoho práce, 3 .2 .1962. 10.00 3X 5 km štafety ženy, tu. Akce se rychle rozvíjela s elánem  Íun ^ vybudování tribun kolem dojezdo- “ *■  2- 1962. 9.00 50 km beh -muži,a velkým  úspěchem . Dnes je získání od- ve Plnnhy bude třeba přesuinu 160 000 m3 13.00 Skok prostý, 1. přetek,znaku Suomen Latu v lastenecko u povin- zemin. S pracem i bylo započato na pod- • 1962. 12.00 Skok prostý, 2. přetek,ností každého Fina. Akce je založena z*m letošního roku, aby závod ve _na bohaté síti »středisek«, ve kterých skoku na Berg Isel, pořádaný v rám ci Značný pokrok zaznamenali už Poje možno za levný peníz se najíst a pře- něm ecko-rakouského skokanského turné liaci aj v ostatných přípravách týka-nocovat. Jde většinou o noclehárny se začátkem  příštího roku, se mohl konat jťtcich sa ubytovania, stravovania, do-skromným vybavením . Suomďn Latu je na částečně již přestavěném  m ůstku. pravý a pod. -M r-financována z fotbalové sportky. IPodmínkou pro získán í odznaku je ■ 'k  ^překonat na lyžích  stanovenou vzdáte-nost v jednom dnu. Je několik výkon- . červnu se^ konalo v Dornbirnu ple- p - . DQ„  ̂ - uúknnn n n ic tú n h  nostních tříd. N ejnižší třídou je třída ndini nasedaní Rakouského lyžařského ~ ~ = 1/p í p  7 a ř a r U t  . i  , ý  y
' pro děti (12 roků), jež m ají předepsa- svazu ktere vzalo na vědom í '  odstou- ^arti, lze! j e  z a ř a d it  m e zi s tře d n í evrop -nou vzdálenost 20 km. Další třídou, pro Peni dosavadního presidenta svazu dr. 1 ^  tř íd u . P o tv rzu ji to i v ý s le d k y ,rodinné výlety nebo výlety ve skupi- Utty Lorenze ¡a zvolilo Andrease Stein-era k te r ý c h  d o s á h li v m n o h ý ch  m e zin á -vnách, je vzdálenost 40 km. N ejvyšší tří- z Innsbiucku novým presidentem . Ve- r u d n íc h  z á v o d e c h  i n a  z im n í o ly m p iá dou, pro dospělé v plné síle , je vzdá- eni, sP ort° luní komise pro klasické dis- dě ve S q u a w  V a lle y ,lenost 90 km. Suomen Latu se stala í4P ^ ny 'pr®vzf l  Fred Rossner ze Salz- P o lá c i v ša k  n e jso u  d o sa že n ý m i vý-celonárodní soutěží, je jí odznak je mož- burku, vedením  sportovní  ̂ kom ise pro s le d k v  SD oknipni N v n í qp um  n!,cb-ňno získat několikrát za sebou. Absolvo- sjezdové disciplíny byl pověřen dr. Sepp , ,  ,  J y .vání 600 km v jednom zimním období je Sulzberger z Innsbrucku. Referentem  pro c J  b u d o u ^ m o ciodměněno odznakem se zlatou hvězdou. ZOH 1964 se stal prof. Friedl W olfgang. . y k  d o m á cíh o  p ro stře d í a  vše —Po [pěti letech je možno získat nejvyšší 4 0 v y . Presideut ve svém projevu vy- Ja ý sami říkají napravit, stuipeň odznaku »Suomen Latu« s pěti tyčil tři hlavní úkoly svazu: zesílit práci je to vůbec poprvé, kdy v pováleč-zlatým i hvězdam i pro zdolání tratě Pro, masovost, ještě silněji podporovat ném období bude se lyžařské mistrov-v celkové délce m inim álně 3000 km. mládež a pečovat o to, aby lyžařský ství světa konat v zpmi ktprá natři

sport v Rakousku se sbal lidovým spor- „ Dii k zem,1> Ktera P a triV roce 1955 se akce zúčastnilo při- tem č. 1. Na příštím kongresu FIS se t ,° „  k e k 0  tat>°ra^socialistických stá-blizne 12 000 lyžařů . Loňského roku bylo Rakušané chtějí pokusit prosadit svou tu - Polám se chtějí důstojně zhostitregistrováno více než 500 000 účastníků . starou myšlenku, abý na MS a OH bylo svěřeného jim úkolu a z hlediskaTo je přibližně 12 procent veškerého j skupiny jmenováno prvních 10—15 sportovního důkladně 'připravit svéobyvatelstva Finska. Dnes je ve Finsku nejlepších jezdců světa bez ohledu na závodníky na tuto velkou událost

Starosti má svaz s trenérem pro muže- rlpm  ̂ ~ - . 1 4 ™  S1J a uvo"
d  a v n n c v n  sjezdaře. Prozatím jsou pro tuto funkci em k blmici se olympiade v Innsbru-

vyhlédnuti mistr světa ve slalomu Josl v roce 1964.
Rieder a Hans Senger. Zástupci jednot- Tato velká lyžařská událost nutí 

Rakouský sjezdový sport utrpěl ve liyých zemí žádali více kursů pro tře- organizátory příštího mistrovství svě-
Squaw Valley potážku, z níž se zřej- f  pro st'a'vJ tal’e slalomů. Velmi živá ta v Zakopaném k mobilizaci všech
mě dosud nesebral. Předseda spor- sJ hQa ^azu^Tby “ Hahnenkammremien S k é  ^ ž í ř . k  'Unk£ Í0HnářÚ a Především
tovní komise pro sjezdové discipliny byj příště vyhrazen pro muže, zatímco tdKe ^Kou budoucnost své země 
dr. Sulzberger ohlásil drastická opa- závody žen by se konaly v Bad-Gasteinu. mládeže. Je jistě samozřejmé, že
tření k odstranění přjčin a cliyb, kte- Návrh byl přijat. podobný »poplach« musí provést také
ré vedly ke ztrátě prvenství rakouské Značné úspěchy, kterých dosáhli fran- ty stály, které se chtějí tohoto svě- 
sjezdariny. Prohlášení dr. Sulzberge- couzští sježdaři v uplynulé sezóně, ne- tového sportovního zápolení zúčastnit.ra je  s y m p t o m a t ic ^  pro k r iz i , k te - S e í e e f  z ř o Í š e f ^ ž e  '° l S n ?  ZV po- . P o lá c i n a p ř ík la d  zavedcm , p o d o b n ělo u  t. č._ la k o u s k ý  s je zd o v ý  s p o it  iyesterového materiálu dosud ve sportu Júko v jin ý c h  sp o r to v n íc h  o d v ě tv ích ,p r o c h á z í. Ř e k l k ro m ě  jin é h o : » . . .m u -  používaného k výrobě raket. Hinterseer v e lm i p ro sp ě š n o u  so u tě ž  — z ís k á v á -sím e u č in it  vše , a b y ch o m  s tm e lili  chválí jízdní vlastnosti nových lyží, n í o ly m p ijs k ý c h  k r u h ů . T ato  so u tě žn a š e  š p ič k o v é  z á v o d n ík y  v d ru ž stv o , které spatřuje především v mimořádné m á n e je n  p ř in é s t z k v a litn ě n í v ý k o n ů ,k te ré  by b ylo  o v lá d á n o  k a m a r á d - elasticitě, _v snadné točivosti a vysoké a le  p ře d e v ším  s lo u ž it  k  š iro k é  p ro p a-s k ý m  d u c h e m , a n e s m ím e  d o v o lit , r° ta ? n! zp.úaobj1°4tl na i ? de- Sllrié ,p n atí £ a c i  a ro z v o ji to h o to  k rá s n é h o  a zd ra -ab y  v b u d o u cn o s ti je z d e c  f in n y  A  H S 5  f / Z i y S b
jel na jezdce fiimy B. Nelze při aniž přitom musel zvláště 'namáhat horní ., vy vypracoval a také
pustit, aby zájmy výrobců lyží byly část těla. Je velmi pravděpodobné, že J 1Z rozeslal všem v úvahu přicházejí-
stavěny nad zájmy rakouského lyžař- v nastávajícím zimním období se utká Clin zájemcům o lyžování, čtyřletý
ského sportu. Kdo ze závodníků se v soutěži lyže z umělé hmoty s lyží ko- perspektivní plán příprav na blížící
nepodrobí našim směrnicím, bude vovou. se mistrovství světa a olympiádu. Oče-
bez ohledu na jméno nebo výkon- kává se, že tento plán dozná po kon-
nost vyloučen z družstva.« Pro první P O L S K O  zul tací trenérů, lékařů, hlavního tě-
tréninkový kurs na sněhu je počítá- — — — — lovýchovného komitétu a vědecko-
no s 3 družstvy mužů po 25 jezdcích Nemenej doslednejšie sa pripravujú S r°hVý7S nén °, ještě někte-
a s 2 družstvy žen po 12 členkách. na Ms v klasických disciplínách Po- n ’ l  ^  hč,DU é, V-SakK 26 pří'
Do družstev budou zařazeni všichni liaci v zakopanom. Zameriavajú sa ^  !,?Pš n Í h , ? ob,ra5ky a že
mladí kvalifikovaní »nováčci«. hlavně na technické zabezpečenie a n ů m '  d ° V kS konkretnim či‘v zim ě  1961 b u d ú  už m ať k d is p o z íc ii n _j nlí

^  tra tě  a  m o stk y  p re  v e lk é  ^m edzin árod- • za h n n n tv  P °  s k y c h  ly za runp n rp tp k v  tPitn z im v 1s° u z a h ™ u t y  ta k e  m e zrn artíd n í zá-Koncem září byla vypsána soutěž pro 1/ , N . J  ť d va n re te k v  v  sk o k u  v o d y ~  s p a r ta k iá d a  s p ř á te le n ý c h  přestavbu skokanského stadiónu na Berg ' y y P - ,  a rm á d , k te rá  se u s k u te č n í v  ú n o ruIsel pro ix . z g h  v roce 1964. Dnešní P ™ s to m  pod a n o y o n a v r h o v a n y c h  1961) d á le  M e m o r iá l, B ro n is la w a  C ze - .Stadión má být podstatně rozšířen, po- zniien piavidiel v tomto zmysle, máju cha y zakopaném d konečně  GrandČítá se se 60 000 místy k stání. M ůstek, připraveny tento p ře d b ě žn ý  program p.rix de C h a iJ o n ix  ,v 5 ře zn u  . ^ k n  í t e iaby dovoloval skoky kolem  90 m, bude MS: u ia, mím; , 7přestavěn především  ma doskočišti, ve ~ , . , .  . „ . a iy  a vy^OOavatelispodním přechodovém oblouku a na do- 18.2.1962: 9.00 30 km beh, U u Jaou túlovýchovné jedno-jezdu. Dojezd má být prodloužen o ro- 12.00 Skok združený, mají všestrannou podporu

š ž f y & i s f i / j T  2 3



L Y Ž E  P R O  N A Š E  T E R É N Y
Při zjišťování předností i nedostat- užší typ lyží. Naše horské i vysoko- Porovnejme si rozměry některých

ků lyží a všech lyžařských potřeb, 'horské oblasti okrajové i uprostřed druhů a typů lyží uvedených v tabul-
stanovila komise pro výzbroj lyžař- Slovenska man celkově nižší relativ- ce. Ze srovnání je patrno několik po-
ské sekce ÚV ČSTV mezi jinými úko - ní výšku proti alpským zemím. Větši- znatků.
ly posoudit také u nás zavedené typy nu ostatního území tvoří vysočiny a Především, že se naše výroba vše-
lyží, jejicih rozměry & jejich využití nížiny. Sněhová pokrývka 25 cm udrží obecně přidržuje širšího rozměru a
pro lyžařskou turistiku. s‘e průměrně tři týdny a pouze na ho- o tom jsme si už řekli, že není pro

Za tím účelem jmie proměřili oři- $áCb Vy5ržJ  €ilílb delšJ  dobu> to ° ,vliv" nás výhodný. Nevýhodu ještě zvyšu-
mo ve skladech obchodů všechny J “ !8 Poměrnou roční i denní teplotu. je nepřesnost výroby. Jen tak lze vy 
li nás prodávané druhv Ivží a ziiště Prumerna tePlota na horách se po- světlit, že např. u druhu Artis-turist,
né rozměry šířky ve šdíičce ve střídu bybuje 1 v zimním obdobI v blízkosti cena 258 Kčs, všechny délky od 180 cm
f y ž e i v p a l e ^ °  s t  ^  ^  ^  “ T  d° 210 Cm mají Stejné Šířk° Vé r° Z‘
rozměrovou normoii W. Salwisberga tř? l0t ™ \ S'0n6 v*ra2ne' měry-
Tato norma byla stanovena ve třicá- y secbny ty!°  Podmínky; terénní a sne- Za dTtlhé> je zajímavé, že vývoj zá-
tých letech v alpských zemích v rez- hově poměry ovlivňuji zase zpětně vodní sjezdové lyže směřuje k užším
machu terénního lyžování a na počát- valdu sněhově pokrývky. Novy sníh rozměrům (viz Kástle). Je to přízni-
ku závodního sjíždění. Je typickou P'°imerne rychle sesedá, pokrývá se vé { pro naše poměry a zdá se, že
normou telemarské lyže s dobrým po- kf ' OUJ  n'ocn+1 f razL'ky arycMuP jeho také ,na tvrdých, upravených slalo-
měrem točivosti (vzájemný vhodný P re menu v tuhou zmrzlou^ podložku, mových svazích a sjezdových drahách
poměr šířky ohbí a patky ke středu ,akze pievazna většina našich sněhu j SOU užší lyže výhodnější, ovladatel-
lyže ]. Tento širší rožměr lyže je vel- 7 Podstatě ponejvíce tuhá az tvr dá. nější ,a rychlejší. Je to vlastně obdob-
mi příznivý pro hluboký prachový Takové sněhové ^podložce a ruzno- ná situace jako v našich tvrdých sně-
a sypký sníh vyšších poloh alpských rodému terenu spise odpovídá užsi typ h,ovýcll podmínkách,
terénů. ly ^  neboť při výstupech a přesunech Třetí poznatek ukazuje, že se u nás

méně namáhá nohu v kotníku a je , ,y  x{. nác npní
U nás byla tato norma prostě pře- lehčí; v terénu je pohyblivější, na sjez- nevyta i, P 1> . á_

vzata, ačkoliv našim terénním i sně- dových drahách a v ‘lyžařských sto- v prodeji str c yP y ^. , „ . , , , / . , . 3 3 kladní výcvik se provádí většinou na
hovým podmínkám odpovídá celkem pach je rychlejší. sjezdovkách a v menší míře na běž-

TABULKA ROZMĚRŮ LYŽÍ kách. Těžší lyže, zvláště pak velký
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------7 spodní tak a těžké boty omezují při-

Sjezdové Turistické Běžecké tífJicHnVé ro ze n o u  p o h y b liv o s t a z u ž u jí ly ž o v á n íM y turisticKe n a  lo u t k a ř e n í . O d k lo n  o d  r a d o s tn é h o
g g £ 2 využití lyžařských terénů je součas-
« g •§ -a « 3 ným světovým problémem, jímž se za-
> > £ I J  « ® vai •- .2 I  I  býval také V. mezinárodní kongres
JS "  B 5 « tSS í «  I  c  1 1 « g |  « - S l  o g pro vyučování jízdě na lyžích, uspořá-« 3 • £  £ N S .S  « :« « o »| o S ’"l o ¿T , d a n ý  v  u p ly n u lé  z im ě v  Z a k o p a n é m .p m .x m a  z ?  < r  a ú h _________ °  • > 41 Ř e ší se z a v á d ě n ím  le h k ý c h  tu r is t ic -92 91,5 91 88,5 82,5") k ý c h  ly ž í s tř e d n íc h  r o z m ě r ů , tzv .

215 74 72,5 72 71 \  66 fla c h ila n d s k i n e b o  v  N o r s k u  lo ip e s k i,83 80 81 79 74,5 k te r é  m a jí v e lm i š ir o k é  m o ž n o s ti v y -90.5 90 ' 91 87 68 64 82 u ž ití, z v lá š tě  p ř i v ý c v ik u  m lá d e ž e , pro210 73 70 72 70 58 53 \ 65 tu r is t ik u  i ja k o  p r a c o v n í p ře su n o v ý
81’3 79 89 78 59 59>5 74 prostředek v nejrůznějších druzích89.5 91 89 87 80 — 1 . .  .

205 72 70 71 67 66 — pOVOl ani.80.5 78 80 77 71 — S dí l í me  n á z d r , že  je  v h o d n é  z a -88 90 90 84 72 78 80 v é st ta k é  u n á s  s c h á z e j íc í  s tře d n í200 71 70 69 66 62 62 64 rozměrový typ lyží, především pro zá-
79 80 82 76 65 67 73 kladní výcvik a turistiku, pro mlá-

q- 8a 11  dež a široký okruh lyžařů, kteří se
'g gg B6 nevěnují závodnímu specializovanému
35 7g ” lyžařskému sportu a představují 90

igo 69 63 procent veškeré naší ilyžařské veřej-77 71,5' nosti.83 98 S a m o z ř e jm ě , že  se  z a v e d e n ím185 88 s tře d n íh o  ty p u  ly ž í se je v í i p o tře b a84 8g ”  s o u č a s n ě  ř e š it  ly ž a ř s k é  v á z á n í' p o u ž i-
180 67 70 te ln é  k běh u  i n a  sp o d n í ta h  a  ly -75 77 ža řsk é , b o ty  k v a lit n í , le h k é  i p e v n é ,v h o d n é  i pro b ě ž e c k é  v á z á n í i proh- a.jw»u • *-iiiifrrrn*ni neboť i p o d le  n a š e h o  so u d u. , . . .  , . , „  TT1 „ je  p o řa d í z á v a ž n o s t i:  1. v á z á n í, 2. ly -p o ls k é h o  ly ž a řs k é h o  s v a z u . M a te r iá ln í c íp ltn , by  n z e n  ú s tre d n e  H la v n i d u - obuv 3. te r é n n í i y ž e .a ím a n o n i p o m o c p o s k y tu je  h la v n i te- ra z  pro  s k o le n i m lá d e že  b u d e k la d e n  „ ’ „ ^lo v ý c h o v n ý  k o m ité t, P o lsk ý  o ly m p ijs k ý  v le tn ím  s o u s tř e d ě n í, k d e  ta to  b u - _  J'8 jova'em  z a p o tře b í ^poracut^ se sev ýb o r a  ta k é  je d n o ty  a s p o rto v n í sv a - d o u c n o s t p o ls k é h o  ly ž a řs tv í z ís k á  p o - š ir o k ý m  o k r u h e m  n a š ic h  ly z a ru  azy , z p e n ě z, k te ré  s i u š e tř ily . tře b n é  te o r e tic k é  a fy z ic k é  p ře d p o - d o m n ív á m e  ^se, že k  tě m to  o tá z k á mN a  p le n á r n ím  z a s e d á n í d e le g á tů  k la d y , pro  p r a k tic k é  p ro v á d ě n í to h o to  J,e tře b a s ly š e t  m n o h o  h la s u . V e n m e ,p o ls k é h o  ly ž a řs k é h o  s v a z u , k te r é  se » b ílé h o  o p o je n í«  a  p ro  p ř íš tí a k tiv n í 28 te n to  n á m ě t bud e p o d n ě te m  k d is -k o n a lo  v č e r v e n c i, b y lo  r o z h o d n u to , z á v o d n í č in n o s t . k u ši o v ý s t r o ji , neboť v ý z v a  k r a jů mab y do rá m ce  p říp ra v  n a  m is tro v stv í Je n  ta k to  se m ů že p o ls k á  v e ř e jn o s t  'k  v y já d ř e n í o v h o d n o s ti ly ž í a  ly ž a r -sv ě ta  a n a  o ly m p iá d u , b y l z a h r n u t a p ř íz n iv c i ly ž a řs k é h o  sp o rtu  d o č k a t s k ý c h  p o tře b , z a tím  n e b y la  ú s p e s n á .v e lk ý  p o č e t ly ž a řů  a  ly ž a ře k  v š e c h  z a s lo u ž e n ý c h  ú s p ě ch ů  a p a k  ta k éd is c ip lín , a p o té , a b y  u ž ší k á d r  v y - č a s tě ji v id ě t  své r e p r e z e n ta n ty  n a  Z D E N E K  K Ú S ,b r a n ý c h  z á v o d n ík ů , ro v n ěž  v š e c h  d is- s tu p n íc h  v í t ě z ů . . -k a - č le n  s u b k o m is e  p ro  v ý z b ro j



který doko n čili v gottw aldovském  [¡trnovém studiu. Podnět k tomuto anému středom etrážnim u sním-ku dala náhodná schůzka gott- - š jSĚ tdovskýeh film ařů-lyžařů s ve-

í Blažek a Josef Pinkava, natáčely ^e letos v únoru a v březnu x 5 FKrkonoších exteriérové záběry a )< zději v gottw aldovských atelié- scény. Jo

êř ^Pinkava^ pracoval ŝ ved. vý- (.

'»o  film u uskutečnit, bylo třebalodně lásky k lyžím a obětavosti ?V  *lejen od členů film ového štábu. S | | f | '  |P ^ Jj $: " , ’ ' >f'N 'i od dětí a herců. Vzpom eňm e ■ I . 'V  ,

£ 3



- -V £ '• , ' H . ;• '• _ ; • ■ ... • • • y . . • •

iv7*~ faXkaAsňrTís* 6o6xnnfty o rt; 9



_  I tí 
JXj \j'i

co o  
miH

H  4 Ě  ¡l|r Mi f  m  I I  M ü
—i u

Æ  j  ^  Æ  r  Æ  Æ  Æ  Æ  z 2pF ^  ü w

M X k a X i f *  ' * >  O o f a w  i t , o t ^ '

i l  f l

■ H H H H H H B p p p ^ '  . P &  | j |



A j X  Lyžaři TJ Spartak Dýšina
KE II. SJEZDU ČSTV

\ // */ Členové lyžařského oddílu T J Spartak Dýšina
j  J/  ¡j se na své výborové schůzi seznámili se základními

^  // / y  jT  tezemi k II. sjezdu ČSTV i se závazkem ústřední ly-»Č/Ay' žařské sekce — v SHM dosáhnout 50 000 startujících
Všichni členové oddílu podpoří tento závazek stej- Js==L ně svědomitě jako zajistili soutěž o získání největ- šího počtu lyžařů vyhlášenou lyžařským oddílem Slávia Praha Žižkov ÚRO.Dále zajistí zdařilý průběh I. kola SHM v lyžová- 

f  ní a k závazku LS Ú V  ČSTV přispějí
0  /  ^  300 startujícími.

Členové lyžařského oddílu, kteří jsou členy okres- ní sekce, přislíbili současně uspořádání II. a III. kola SHM v nejmasovějším měřítku.

t
Pro úspěšný rozvoj tělesné výchovy a ke zvýšenípočtu kvalifikovaných pracovníků v tělovýchově přijali trenéři, rozhodčí a cvičitelé kolektivní závazek připravit pro nově ustavený oddíl v Chrástu u Plzně 6 rozhodčích a 2 trenéry. Současně se zavázala tre- nérská rada získat 10 třetích výkonnostních tříd, 10 druhých výkonnostních tříd mládeže a 2 druhé výkonnostní třídy.

LYŽA Ř SK Ý ODDÍL
------- ------------- — ^  T J SPARTAK DÝŠINA



PŘED II . SJEZDEM  ČSTV
KAREL SMOLA, předseda LS ÚV ČSTV Ol O o t k r iA f*

j j b o r t ;K ončíme rok 1960 — rok významných politických, hospodářských i sportovních udá- ^
lostí. V tomto roce vyvrcholila mírová ofenzíva Sovětského svazu na 15. zasedání 

Valného shromáždění OSN, kde byl ústy předsedy rady ministrů N. S. Chruščova zdů
razněn a upřesněn požadavek na úplné a všeobecné odzbrojení a dále pak vznesen R O C N 1 K 4 6
požadavek žádající úplnou likvidaci koloniálního systému. Č Í S L O  10

V tomto boji stojí pevně po boku Sovětského svazu všechen náš lid, jehož jménem Vydává Č e sk o slo v e n sk ý  svaz
na půdě OSN hovořil president republiky soudruh Antonín Novotný, který také upo- tělesn é vých o vy  ve Sportov-
zornil na vážné nebezpečí agresivní politiky západního Německa. ním a turistickém  noklada-

Současně jsme letos oslavili 15. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou. Vý- te lstv í v Praze
sledky 15 let vítězného boje československých pracujících za lepší a bohatší život byly ^
pevně zakotveny v nové, socialistické ústavě/ Bylo dosaženo velkého vítězství — vítězství Šéfredaktor odborných
socialistických vztahů, byla vybudována bohatá Československá socialistická republika tělovýchovných časopisů
jako druhý socialistický stát světa. Josef Laštuvka

Velkou přehlídkou jednoty, síly, mládí a krásy bylo provedení II. celostátní sparta- „  ,
kiády, která se stala jednou z hlavních slavností k 15. výročí. Její mohutnost a ideová e UCMiiar?špaiek''0̂  SU
náplň zanechaly v každém diváku a účastníku nezapomenutelný dojem. Proto také byl
ČSTV odměněn presidentem republiky nejvyšším státním vyznamenáním — Řádem Kle- _ *
menta Gottwalda. Nemalou měrou k tomuto úspěchu přispěli i závodníci a funkcionáři f  . ce:*,*râ a. 1 77, Síaréi -  -  ».-v. i__ M ěsto , Národní třída 33,
lyžařského hnuti. . , - telefon 23-40-18, 23-42-65

Hodnotime-li rozvoj masové základny lyžařského sportu, můžeme konstatovat, že 
jsme dosáhli v posledních letech dobrých výsledků. Nejde jen o Spartakiádní vločku, *
rozšířil se též počet lyžařských oddílů. Celá řada lyžařských oddílů se také v posled- e a ční uzávěrka: K 15.
nim období organizačně upevnila.

Za rozvojem masové základny lyžařského sportu se opožďuje úroveň závodního ly- *
žování. Zde si musíme přiznat, že úroveň v domácím měřítku se sice postupně zlepšu- 2  Rozbor sítu
je, roste počet nositelů výkonnostních tříd, snižují se časové rozdíly mezi vítězi a dal- lvžo 't '
šími závodníky. Není možno přehlédnout ani několik dobrých výkonů, kterých bylo 11
docíleno na mezinárodním poli; např. 1. místo štafety žen v Grindelwaldu, 1. a 2. místo * Návštěva ve Východo-
s. Hrubého a s. Čillíka na Cupe Kurikkala, 1. místo s. Nevluda na ZAMS v Chamonix, českém kraji
1. místo s. Melicha v Zakopaném a 1. místo s. Harvana a s. Patočkové v Klingenthalu. 5 Úkoly trenérů do II.

Přesto však v celkovém porovnání s růstem výkonnosti v ostatních státech jsme ne- sjezdu ČSTV
udrželi krok se světovým průměrem a dostáváme se dokonce pod evropský průměr. 6 Prostředky ke zlepšení
Snížení úrovně se výrazně projevilo zejména na mistrovství světa v roce 1958 a na zim- výkonnosti
nich olympijských hrách v roce 1960. 7  Lyžařské základny

D  ředsednictvo ústřední lyžařské sekce a rovněž její plénum se v letošním roce po- v Plzni
■ drobně zabývaly touto situací na základě materiálů předložených ústřední trenér- o Běžecká kolexk

skou radou a navrhují opatření, která by měla tuto situaci podstatně zlepšit. Jedná se Q
o vytvoření optimálních podmínek pro naše reprezentanty, samozřejmě v daných mož- °  ^ tréninku sjezdových
nostech tak, aby se to projevilo již ve výsledcích na mistrovství světa v Zakopaném disciplín na začátku
v roce 1962 a na zimních olympijských hrách v Rakousku v roce 1964. hlavního období

Proto hlavními úkoly v roce 1961 i v dalších letech pro všechny lyžařské sekce a od- 10 Poznáváme lyžařské
díly je zajištění růstu sportovního mistrovství a využití všech forem pro rozvoj masové terény
základny. Zaměříme svou pozornost na zvýšení počtu nositelů výkonnostních tříd o 20 ■ J-J Kalendář lyžařských
až 30 %. Založíme 30 nových lyžařských základen a budeme pečovat o jejich činnost soutěží 1961
tak, aby se staly líhní nových reprezentantů. Budeme náročnější na trenéry, na repre- j p  Qdikovg školení
zentanty i ostatní závodníky, aby zlepšili svou práci především v letních a podzimních rozhodčích I tríclv
měsících. Naše pozornost bude v příštím roce soustředěna na zajištění Sportovních her y
mládeže, od kterých očekáváme další zvětšení masové základny lyžařského sportu i ob- Osnova základního
jevy nových talentů. Při organizování SHM plně využijeme zkušeností získaných při lyžařského výcviku
organizaci soutěže o Spartakiádní vločku. 2U Jak mazat SKIVOC elá naše činnost v příštím roce proběhne v rámci významných historických výročí, vosky

jako je 40. výročí založení KSČ a 40. výročí založení Federace proletářské tělový- ★
chovy. Všechen náš lid s hrdostí vzpomene velkých bojů komunistické strany za lepší Sním ek na 1. str. obálky:
a spravedlivější život a sportovci vzpomenou bojů proletářské tělovýchovy za úplat- SHM přivedou na start ly-
ňování pokrokových myšlenek v duchu proletářského internacionalismu do českoslo- žarských soutěží novou mla-
venské tělovýchovy. Na příští rok je svolán II. sjezd ČSTV, který zhodnotí svou činnost F
za uplynule období a urči direktivy a cíle pro další naši činnost. obálky: Také v sáňkařstvl

Předsednictvo ústřední lyžařské sekce jménem celé lyžařské veřejnosti uzavřelo na sa rozšíří základna mla-
počest II. sjezdu ČSTV závazek, který byl konkretizován na všechny úseky naší činnosti. dých sáňkařú o účastníky
Tento závazek je směrnicí pro jeho rozpracování v krajích, okresech i oddílech. Vě- SHM.
říme, že úkoly, které si tak ukládáme, budou nejen splněny, ale i vysoko překročeny .
a že akce: každý trenér I. a II. třídy, každý ústřední rozhodčí a I. třídy a každý cvi-
čitel získají nového trenéra, rozhodčího a cvičitele bude rozšířena i na všechny členy Vychází m ěsíčně kromě čer-
našich oddílů. vence a srPna-

Úkoly, které si dáváme jako tělovýchovní pracovníci na úseku lyžařského sportu ★
pro příští období, budou velké a obtížné. Vyplývají však ze stavu, že výsledky v tělo- Tiskne Rudé právo, vyda-
výchově mají dosahovat úrovně výsledků v hospodářském a politickém životě ČSSR. vatelství ústředního výboru
Proto celá naše práce musí být prodchnuta socialistickým vlastenectvím. Tělovýchovu K SC. — Rozšiřuje Poštovní
musíme chápat jako součást kulturního života, jako součást výchovy. Musíme vytvářet novinová služba. — Cena
ve sportovních kolektivech pořádek a vychovávat smysl pro kázeň, odvahu a vůli 2-50 Kčs- ~  Objednávky
vítězit, vyvolávat zdravou ctižádost, houževnatost a bojovnost. Musíme i my v tělo- přijímá každý poštovní úřad
výchově dovést správně reagovat na potřeby politického i hospodářského vývoje spo- platné na I pololetí 15 Kčs
lečnosti, abychom se stali bojovníky za zajišťování velkých a náročných cílů při budo- na n pololetí ID Kčs.
vání komunistické společnosti. A-09*O2463



Rozbor situace V  L Y Ž O V Á N Í
Sekretariát CV ČSTV projednal nynější situaci v ly- SHM. S vyhlášením  podobné soutěže se počítá za 3 roky opět 

žování a připravil příslušná opatření, která mají umož- Před 111• c s-
nit -další rozvoj lyžařského sportu. Seznamujeme dnes Lyžaři přispěli svým dílem k úspěchu II. CS také zapojením 
naše čtenáře s obsahem některých statí rozboru, které se do nácviku prostných při hrom adných vystoupeních a jako
ukazují řadu opatření potřebných k usměrňování roz- organizátoři ve spartakiádních štábech. V soutěži sportovníchv n ie Iv / íř c k é h n  cn n rtn  odvětví o počty cvičemcu vystupujících na okresních sparta-

' y * kiádách se lyžování um ístilo v hodnocení procentní účastiL y žo v á n í se sta lo  v p o s le d n íc h  d e se ti le t e c h  n a š ím  n e j- na čtvrtém  m ístě, když celkem  vystupovalo 20,6 % ; a v pořadír o z š íř e n ě jš ím  sp o rte m . P o h yb  n a  ly ž íc h  m á v y so k é  fy - podle absolutního počtu vystupujících  celkově na druhém mís-z io lo g ic k é  h o d n o ty , neboť u v á d í do č in n o s ti c e lý  o r g a n is -  tě se 39 9 CVÍLOnci-tnus a p o d p o ru je  ta k  je h o  ro v n o m ě rn ý  r o z v o j. K ro m ě to- ' Za ů f ei eín d a *sí P fí!? 3? 3?6 ly ? “ Y -ni a získ5n \  n? vyc£  ‘;!ehn íp  z im n í n řírn d a  n p i/ d ra v ě iš ím  nrnstřpriím  a h řiště m  nu do 1yzarskych oddlIu byla vyhlášená soutěž »Lyzar CSSR«.ho e z im n í p n r o d a  n e jz d r a v e js im  p ro s tře d ím  a h r is te m , Již  dnes se ukazuje velký 2ájem veřej nosti 0 tuto soutěž.
ve kterem naleznou nejlepsi osvěženi všichni, kdo pro
vozují lyžování.V e lik é  r o z š íř e n í a o b lib a  ly ž a řs k é h o  s p o rtu  sa h á  d n es P o l i t i c k o v Ý c h o v n á  p r á c eu n á s p r a k t ic k y  do k a ž d é  ro d in y , k d e  je  a le s p o ň  je d e n  ----------------------- ---------------------------------p á r  ly ž í a k d e  n ě k te rý  z č le n ů  a k tiv n ě  p ro v o z u je  ly ža ř- ,  v , ,  , ,  ,  , ____sk ý  sp o rt . T oto  n e b ý v a lé  ro z š íř e n í ly ž o v á n í u m o ž n ila  zvy - av  a u lo v e n  p o lit ic k o v ý c h o v n e  p ia c e  o d p o v íd á  stavuš u jíc í  se ú ro v e ň  n a š e h o  lid u  a p ř e d á n í h o r s k ý c h  h o te lů  ° b o to  a ^ f k.,u . v ,  ceJ em  n a ? era tě lo v ý c h o v n é m  lin u ti P iia c h a t  do u ž ív á n í š ir o k é  v e ř e jn o s ti ja k o  r e k r e a č n íc h  v še ch  p ř íle ž ito s te c h , n a  v š e c h  a k t iv e c h , p o ia d á c h , k u r-s tře d is e k  R O H  n e b o  ja k o  v la s tn ic t v í zá v o d ů  a p o d n ik ů . sac 1 a s ^ i n á n c h  z d ů r a z ň u je m e  v ý z n a m ^ s p rá v n é  p ro v a -V e lik é  o b lib ě  a r o z š íře n o s ti ly ž a řs k é h o  s p o rtu  n e o d p o - d en e p o h tic k o v y c h o v n e  p r á c e , a le  z le p š e n i s itu a c e  sev íd a jí  v š a k  v ý s le d k y  d o sa h o v a n é  n a š im i r e p r e z e n ta n ty  n a  v n o rm á ln ím  ž iv o tě  o d d ílu  p r o je v u je  z n a č n é  p o m a lu . Po-m e z in á r o d n íc h  z á v o d e c h  v z a h r a n ič í . O b z v lá š tě  v p o sle d - h t ic k o v ý c h o v n é  ú k o ly  n e jso u  n a š im i fu n k c io n á ř s k ý m i L a d n íc h  tř e c h  le t e c h  jsm e n e u d r ž e li k r o k  za  sv ě to v o u  šp ič- ry  ;p ln e n y ja k ,^  ja k  je  z a p o tře b í, a p r á c e  tr e n é r ů , ro z h o d -k o u  a v ý k o n n o s tn ě  n á s  p ř e d s tih la  i řa d a  stá tů , k te r é  b y ly  c ic b  a c v ic ite lu  je  s ta le  p re v a z n e  s p o rto v n ě  te ch n ick á .^  ip šiě  v r nrp iQhR n ám i V ý c h o v n é  p r o p a g a č n í k o m ise  jso u  s ic e  u s ta v e n y  ve v še chly ž a ř s k ý c h  s e k c íc h , a le  je j ic h  p r á c e  je  ve v ě tš in ě  p říp a d ů  fo r m á ln í a z a m ě řu je  se v íc e  n a  ú se k  p r o p a g a c e  n e ž  na M a s o v á  z á k l a d n a  p o lit ic k o v ý c h o v n o u  p r á c i . P ře s u v á d ě n é  n e d o s ta tk y  je  nut-----------------------------------------  no k la d n ě  h o d n o tit  ú č a s t  č le n ů  ly ž a ř s k ý c h  o d d ílů  naLyžování je organizováno v řa d ě .slo žek  jak v ČSTV (ZTV, tu- a k c í ,c h ’ jafoo jSOU o s la v y  1 m á je  B ě h  V Ítěz-ristika a v ostatních sportovních odvětvích jako doplňkový š tv i, Š t a fe ta  m íru  a p ř á te ls tv í a p o d . D á le  je  tře b a  k la d n ésport), tak i jiným i resorty, jako je M ŠK, ROH, CSM , MNO, MV h o d n o tit b r ig á d n ic k o u  p r á c i n a  v ý sta v b ě  a ú d ržb ě  ly ž a ř-a Svazarm . V důsledku toho je  v lyžařských oddílech orga- s k ý c h  z a ř íz e n í. T o u to  fo rm o u  jso u  o d p r a c o v á v á n y  d ese-nizováno jen m alé procento ly žu jící veřejnosti. Pro širo- t it is íc e  h o d in . N e jlé p e  si v e d o u  v k r a jíc h  L ib e r e c , H ra d e ckou oblibu a zájem  veřejnosti o lyžařský sport převládá K r á lo v é  Ú stí a O s tra v a .v činnosti lyžařských  oddílu peče o nezávodm  (základní) p řes v š e c h n u  sn a h u  se n e p o d a ř ilo  z le p š it  p r o p a g a c i tis-y A b y nbyl tento úsek lépe řízen a aby byla zdůrazněna péče k e m ‘ V„ řadě,  P ř íP a d a  SeJ eVÍ 1 z b ° rŠe+nI;  XV  z ia in í,m ° b do bío lyžařské oddíly, byly ve všech sek cích  ustaveny v roce 1959 ^6 v n ě k te r ý c h  d e n ic íc h  a m n o h d y  ta k é  v C e s k o s lo v e n -zvláštní komise — kom ise základního lyžován í, které organizu- sk é m  sp o rtu  p sa lo  v íc e  'o k o p a n é  n e ž  o ly ž o v á n í, p ře sto žejí a říd í veškerou nezávodní činnost. Je jich  ustavení se uká- jsm e d o d á v a li n o v in á řů m  d o s ta te č n é  m n o ž stv í m a te riá lů ,žalo jako správné a již dnes po krátké době činnosti se pro- U v e ře jň o v á n y  jso u  n a n e jv ý š  z p rá v y  o m e z in á r o d n íc h  zá-jevují kladné výsledky je jich  práce. v o d e c h  a o m is tr o v s tv í r e p u b lik y . O z k u š e n o s te c h  z p rá c eAby bylo možno konkrétně hodnotit růst a úbytek masové o d d ílů  a jin ý c h  n e a tr a k t iv n íc h  o tá z k á c h  se p íše  n e d o s ta -zdíd ad n y’ byla v prvním  p ololetí 1959 dokončena evidence ly- te čn ě  n e b o  v ů b e c  n e . A n i p o p u la r iz a c e  so u tě ž e  o S p a rta -žarských oddílů , členů a fu n kcion ářských kádrů. Pořízením pře- k já d n í v lo č k u  n e o d p o v íd a la  je jím u  v ý z n a m u . P o m ě rn ě dob-hledu o stavech v lyžařských oddílech jsm e vytvořili zakladm  , Q n n ln n ráre  rn /h lasp m  a tn ia k  v ú střp rln í ppkripředpoklady pro objektivní posuzování rozvoje našeho sportu. i a  s P o lu p ia c G  s ic  ..m ase n  , a to ja k  v u s t ie a n i  ~eKci,V posledních letech se značná část lyžařských  oddílů orga- ta k  i ^ k r a jíc h . Je  t ie b a  z le p š it  s p o lu p r á c i s te le v iz i,nizačně upevnila a také byl zaznam enán přírůstek členstva. V  n á z o r n é  p r o p a g a c i b y ly  ú sp ě šn é  le tá k y  o n á b o ro v ý chJe řada oddílů, které mohou sloužit ostatním za vzor, jako z á v o d e c h  o S p a r ta k iá d n í v lo č k u , le t á k  o n á b o ru  m lá d e žěnapř. Jiskra Mšeno n. Nisou, S lá via  ÚRO Praha-Žižkov, Spartak do o d d ílu , s k lá d a č k y  p ro  m lá d e ž , in s t r u k č n í p la k á ty  o b ě h u ,Dýšina, Lokom otiva Trutnov, Sokol Janské Lázně, Sokol Nové s je z d u  a s k o k u  a o z á k la d n ím  v ý c v ik u , v k u s n é  d ip lo m yMěsto na M oravě, Lokom otiva Liberec, RH Banská B ystrica , Q m jg d e ž  i d o sp ě lé  s ly ž a řs k o u  té m a tik o u  a o d zn a kBaník Osek, Slovan Jilem nice a rada d a lších . Oživení činnosti r  - . 4. nr> 1 i , ~oddílů Přinesla také soutěž o n ejlepší oddíl a krajskou sek ci. v y d á n y  u p ř íle ž ito s t i 70 le t  o r g a n iz a c e  ly ž o v a n í v C S S R .Do budoucna bude třeba v ní pokračovat a zajistit, aby se do D o s ta te č n é  b y l ta k é  v y u ž it f i lm  L y z a is k á  a b e c e d a  a ín-plnění podm ínek zapojila většina lyžařských  oddílů. s tr u k č n í f i lm y  z v ý z n a m n ý c h  m e z in á r o d n íc h  so u tě ž í.Činnost lyžařských  oddílů oživila značně soutěž o Sp artakiádní vločku. Lyžařská sekce jako prvá ze všech sportovních T , vodvětví vyh lásila  již  v listopadu 1957 tuto soutěž na počest U C 6 D 1 1 G  m G t O Q l C l í á .  p L H C GII. CS. Jak potvrdil je jí průběh a zájem  mezi m ládeží, stala ‘se nejúspěšnější a nejm asovější spartakiádní soutěží vůbec. Do U plynulé tři roky byly v učebně m etodické práci ve znam eníplnění podmínek se zapojily  desetitisíce naší m ládeže a každý zavedení a uplatňování nové učební osnovy lyžařského výcvi-účastník se snažil ze všech sil o to, aby jeho rukáv zdobil ku nezávodního v praxi jak v lyžařských oddílech, tak ve všechvkusný odznak soutěž? a byl nositelem  alespoň jedné čer- složkách> k teré lyžování organizují.vené vločky. Z áklad  úspěchu soutěže^ spočíval především v  posledních dvou letech se vedení lyžařskéh o výcvikuv tom, ze lyžařská sekce a tisíce lyžařských pracovníků ve podle této osnovy zlep šilo , a to tím , že většina cvičitelů  a in-spolupraci se školam i a organizacem i CSM se aktivně podí- struktorů cvičitelů  již  osnovu vcelku zvládla a pochopila je jíle li  na organizovaní závodu, takže m ládež měla dosti příle- význam . Zlepšilo se také využití osnovy pokud jde o přenese-žitosti měřit sve síly  a plnit tech nické lim ity soutěže. Přes nj výcviku do terénu. Postupně ubývá cvičite lů , kteří vedounepříznivé sněhově podm ínky v roce 19^8 a  1959 bylo zorga- lyžařský výcvik pouze v prostoru lanovek, což bylo dříve pronizovano celkem  4297 závodů za účasti 243^260 ch lap ců  a děv- lyžařskou výuku typ ick é. Širším u uplatnění učební osnovyčat, kteří sp ln ili 68 198 tech n ick ých lim itů, z toho 2226 nej- v praxj pom ohlo natočení film u Lyžařská abeceda a vydání in-lepších  se stalo n ositeli zlaté Spartakiádní v ločky. strukčního plakátu o základním  výcviku.Soutěž o Spartakiádní vlopku se stala nejú čin n ější pro- Učební osnova je také postupně více uplatňována při výcvi-pagací lyžařského sportu mezi m ládeží a současně důstojnou ku vedeném ostatním i složkam i, jako jsou MNO, ROH, ZTVpropagací II. CS. Zkušeností získan ých při je jím  organizová- a odbory tu ristiky . K plné dohodě zatím nedošlo jen s minister-ní využijí lyžařští pracovníci nyní při zajišťování průběhu stvem školství, kde je poradní orgán pro zpracovávání osnov
2  o w ž & T s f i r í 0



ovlivňován individuáln ím i názory některých pracovníků tělo- že po šesti m ěsících usilovné přípravy nelze očekávat nad-výchovných kateder. Tato otázka se v současné době řeší a je prům ěrný výkon, věřili jsme v lepší výsledek. Výkony oboureálná naděje, že i v kursech organizovaných MŠK bude vý- závodníků na ZOH byly značně pod je jich  prům ěrem . Pouka vedena podle učební osnovy schválené ústřední lyžařskou tvrzuje to tento ¡příklad: na ZOH se um ístil maďarský repre-sek cí. Dobře se v praxi uplatnilo vydání učebních textů pro zentant Sajgo Pál o 29,3 vteřiny ¡před Cillíkem  v běhu najednotlivé závodní d isciplíny , čímž byl získán souhrnný mate- 15 km a v Harrachově (za tři týdny potom) při obvyklém vý-riál ipro výuku trenérů II. a III. třídy. kónu C illík a  v poměru k  ostatním  našim  závodníkům  porazilTaké názory na m etodiku tréninku a tech niku se u stalu jí. Č illík  Pála o 2:50 min.Dnes není v tomto sm ěru zásadních rozdílů proti názoru světo- Oba nagí závodníci byli vystaveni na ZOH plně všem nepří-vému. Pouze u sjezdových disciplín  došlo v důsledku m alých znivým a ¡klim atickým  obtížím . Chyběla jim  dostatečná aklim a-tréninkových možností k určité stagnaci ve vývoji tech niky. tizace v tak vysokých poloh ách, důkladná pomoc na trati (in-I když se ještě projevuji určité rozpory v názorech, je možno form ovanost a občerstvení), jakou m ěli závodníci jiných států,ř íc i, že lyžařská výuka jak na úseku nczávodního, tak i zá- Také tíha odpovědnosti, která leží na jediném  zástupci v takvodního výcviku je vedena podle jednotných m etodických zá- velkém  závodě, na výkonu nepřidá. I přes to bylo správnésatl- je jich  vyslání, protože jinak bychom nem ěli zprávy o vývojisvětového lyžařství a m ohli bychom  se při porovnání našich N c l  Úseku organizačním Závodníků s cizím i Závodníky na jiných m ezinárodních závo-______________________ ^  ___________  dech utěšovat o dobré úrovni našeho závodního lyžování.¡Předsednictvo ústřední sekce pracuje podle celoročního plá- I když tedy ZOH nejsou plně^ objektivním  m ěřítkem  našinu práce, který rozpracovává' do podrobnějších čtvrtletních výkonnosti, nemůžeme zavírat oči před skutečností, že jsmeplánů u rču jících  úkoly pro jednotlivé kom ise. Také práce zůstali zpět za světovým vývojem . Tento stav byl naznačen jižkomisí je aktivní a plánovitá.' na m istrovství světa v roce 1958.K rajské, sekce jsou ustaveny ve všech k ra jích  a je jich  akti- Příčiny jsou v nedostatcích učebně m etodické práce a vevita a organizovanost se v posledních dvou letech zlep šily . stále se zhoršu jících  m ožnostech dlouhodobé přípravy ve vý-Pracují dnes celoročně, což bylo dříve, před několika léty , cvikových táborech. Ústřední sekce se snažila řešit otázku pod-ojedinělým  případem . póry klasických  disciplín  na podzim  1959 podstatným  sníženímOkresní sekce byly  ve staré územní organizaci ustaveny členů státních družstev a soustředěním  prostředků i trenérskécelkem  ve 135 okresech. Je jich  práce nebyla, až na řídké péče na omezený počet vybraných reprezentantů. V krátkévýjim ky, soustavná. Při výstavbě orgánů v nové územ ní orga- době šesti m ěsíců nebylo již  možné plně vyrovnat nedostatkynizaci byly krajským  sekcím  přímo určeny okresy, kde je m inulých tří let.nutno aktivizovat okresní sekce. Jde nám především o okresy (Přes nepříznivý výsledek na ZOH dosáhli naši reprezentanti v horských a podhorských oblastech. několika dobrých výsledků na důležitých m ezinárodních závodech. Byly to zejm éna: 1. místo Hrubého a 2. místo CillíkaTYTa ú iQ p ln t  y á v z n r ln íV in  v běhu na lo  km na Cupe K urik kala v NSR. 1. místo inž. Nevlu-I N a  L U C K U  Z c U  o a n m o  ^ j \  ani da ve sdruženém  závodg na Akadem ickém  m istrovství světa vePrůběh lvžařskvch soutěží v roce 1958 a 1959 bvl značně F ran cii, 2. místo Evy Paulusové a 3. místo inž. Vlasty Srnkovérun n ly a s ycn sou ezi v roce 1958 a 195J byl značné Akadem ickém  m istrovství světa ve Fran cii jednu vteřinunarušen nepříznivým i povětrnostním i a sněhovým , podm ínkam i. v ítězkou ). 2. míst0 M elicha v závodě sdruženém v Zakcpa-Teprve v roce 1960 um ožnily poněkud zlepsene sněhově pod- Polsku a na m ezinárodních závodech v H arrachově. 1.minky , lepši průběh soutěži, a Um i vetší možnosti trenin- H arvana, 1. místo Patočkové a 1. místo štafety v Klingen-ku a zavoděni. Kromě 2 098 závodu o Spartakiádní v ločku bylo . n <■ . ’ , , <*  ̂ ni olnT11„  „  1 mfcfn t• - měn m cn n n ~ u : i '  '  th alii. 2. místo Mohrove ve slalom u v Zakopaném , l .  místo l .y zimě 1959-1960 uspořádáno celkem  740 prcborm ckych vy- ^  Ř na mezinárodních závodech o Velkou cenu Sloven-berovych a veřejných soutěží. 1Qrn . ska 2 místo Bulína na m ezinárodních závodech v H arrachově,. .  ^ Zn? m lyZ! T  Y S° p9c 97 19B° zdura,zm I° I«* 3. místo Patočkové na 10 km na m ezinárodních závodech v Grin-jich zařazeni do program u soutěži II. CS. To zavazovalo všech-ny organizátory k usilovnější a obětavější práci Projevilo se e ™ a Uy nejsme s úrovní našeho závodníhoto především  na useku propagace a vyzdoby, která byla bo- yžován Iyspoko]eni. Je třeba si povšim nout p říčin  tohoto stavu hatsi a důstojnější. Dostatečný počet dobré provedených sou- '  1 ť ‘ x ťtěží se projevil také v počtu startu jících  závodníků. Je jich  zá- a udelat ° P atření k na'p rav ě' kladna se podstatně rozšířila . Zlepšit trenérskou práciHodnocení výkonnosti v domácím měřítku ----------------------- —Ústřední trenérská rada nevydala dosud ucelené m etodické H o d n o tím e -li v ý k o n y  n a š ic h  z á v o d n ík ů  v d o m á c íc h  po- pom ůcky pro vedení tréninku a jeho forem . Přes vysokou akti-m ě r e c h , je  n u tn o  k o n s ta to v a t , že se ú ro v e ň  p o stu p n ě  z le p - vitu rozm ělněnou do drobných úkolů nezam ěřila se na zajiš-š u je . R oste p o č e t n o s ite lů  v ý k o n n o s tn íc h  tř íd  a v le te c h  ťování a důsledné plnění hlavních a podstatných úkolů. V po-1958 a 1959 se s n íž ily  č a s o v é  r o z d íly  m e zi v ítě z i a d a lš í- sledních letech neuplatňovala plně svoji řídící fu n kci ja vucimi z á v n d n ík v  V  rnrp  198(1 n a s ta lo  n e čité  u s trn u tí v p  vú krajským  trenérským  radam , tak i vůči trenérům  státníchnu z á v o d n ík y . V i oce 19bU n a s ta lo  u r č íte  u s trn u ti ve vý- družstev. PráCe krajsk ých  trenárských rad není system atická,k o n n o s ti u v š e c h  d is c ip lin . S la b in o u  s tá le  je šte  z ů stá v á  :e mnohdy jednostranná, málo říd ící a ¡usm ěrňující ¡práci tre-s k o k , zá v o d  s d ru ž e n ý  a b ě h  ž e n , k d e  se p o č ty  z á v o d n ík ů  nérů. N ěkteré krajské sekce viděly svoje hlavní poslánín e z v y š u jí. U b ě h u  že n  je  n a o p a k  z a z n a m e n á n  ú b y te k . V e  v organizační p ráci, v různých kursech rozhodčích a cvičitelůsk o k u  se z a tím  ve v ý k o n n o s ti z á v o d n ík ů  n e d o s ta te č n ě  a p řehlížely  závodní úsek lyžování.p r o je v ila  m o žn o st tré n o v a t n a  m ů s tc íc h  s u m ě lo u  h m o to u . v  prácí trenérů se projevily  zejm éna tyto hlavní nedostatky: .V e s je z d o v ý c h  d is c ip lín á c h  n e ro ste  te c h n ic k á  zd a tn o s t nedostatky ve výchově m orálně volních vlastnosti z avei m u,- x ~ , ’  . . ,  ť  x . . .  .  „  , . , 3 nedostatečná kázeň a nevyvozovani důsledků za různé ka-u m e rn e  s b o jo v n o s tí a sn a h o u  z á v o d n ík u , co z  u k á z a la  ra- zeňské řestu k Jd a n e d o k o n č e n ý c h  s o u tě ž í m n o h a  z á v o d n ík y . (S je z d o v ý  ^ n ed ů sled n é uplatňování správné celoroční práce a správ-d v o jb o j n a  m e z in á ro d n ím  z á v o d ě  o V e lk o u  c e n u  S lo v e n - ný Ch tréninkových metod,Sk a d o k o n č ilo  je n  2 0 %  n a š ic h  z á v o d n ík ů .)  nejednotné působení na kolektivy závodníků a vzájem né roz-P o tě š ite ln á  je  d o b rá  p r á c e  t r e n é r ů ; v e sm ě s p r a c u jí  póry s ostatním i fu nkcionáři,v š ic h n i o b ě ta v ě  ja k  v o d d íle c h  p ři v e d e n í v ý c v ik u  z á v o d n ík ů , ta k  v tr e n é r s k ý c h  r a d á c h . Z a  p o s le d n í ro k  se , v , v , v  , -> i >■ iz v ý š il p o č e t tre n é rů  III . tř íd y  o 65 z á s lu h o u  k r a jů  L ib ě- x í O Z t r i S t 6 n O S t  CIO r n a . i y c n  O Q Q 1 1 U  r e c , P lze ň , Ú s tí n . L ., K a r lo v y  V a r y , Č e s k é  B u d ě jo v ic e ,k te r é  o r g a n iz o v a ly  sa m y  š k o le n í. Je  tře b a  s o u sta v n ě  p ro- s nedostatečnou trenérskou péčí a nedostatečným i prostřed-h lu b o v a t o d b o rn o st tre n é rů  a z v y š o v a t je j ic h  n á r o č n o s t p ři ky na další rozvoj zejm éna m ladých závodníků způsobily stav,v e d e n í tr é n in k u  z á v o d n ík ů . ze _nakterí vybraní a talentovaní zavo nici, .e r i  ” ^ s“ “ za”zeni do reprezentačních družstev, nem ají potřebnou podporu. Tento nedostatek bude odstraněn částečně zřízením  lyžařskýchHodnocení výkonnosti v mezinárodním základen.~  ^ Nedostatek kvalitní výzbrojeV porovnání se světovou úrovní a vývojem světové výkon- — ----- -nosti nedosáhli naši závodníci v ¡posledních letech uspokojivých K tomu aby lyžařský závodník mohl podat m axim ální výko- výsledků. N eudrželi kro k ve všech d isciplínách a Již od roku odpovídající jeho připravenosti a tech nické vyspělosti, po-1957 zaostávají za světovým růstem . Um ístění dvou našich třebuie nutně kvalitní výzbroj, především lyže a vosky,reprezentantů na ZOH 1960 — Rudolfa C illík a  a Vlastim ilaM elicha, je neuspokojivé. 1 když jsm e si ¡byli vědomi toho, Pokračování na straně 5.

\



_ g X  \  ě X  M  % # *  ÍB stav potěšitelný. Na prvé místo dá-I / \  \  /  I L  \  /  / \  váme sam ozřejm ě SHM. Při je jich  orga-I V  I V  nizaci použijem e bohatých zkušenosti zesoutěže o Spartakiádní vločku._  _  _  _  v  y  _  # # V příští sezóně je naše sekce pořádá-l f  \ g  u r h  A H  A r a c l / f i  WY%  1 /  I  1 teleni tří vrcholných závodu, a to do-▼  ▼  Jý I  I  v l  W  9  I V  V Í  I I I  I v  I  d  J  I  rosteneckého přeboru CSSR ve sjezdo-
"  *  vých discip lín ách  ve Špindlerově M lýně.Dále ve spolu práci s Tj Jiskra Harra-O te v írá m e  a n k e tu , V n íž  c h c e m e  rově M lýně, která byla velm i úspěšná. chov uskutečním e m ezinárodní závodyn a š e  Č ten áře  s e z n á m it S Č in n o stí, Stav politické a výchovné práce není v k la sick ých  discip lín ách  v H arrachově. Ú sp ě ch y  i n e ú s p ě c h y  ly ž a ř s k ý c h  ještě na potřebné výši, jak je tomu Uspořádáme také X IV . ročník závodun m n n v n ík ií v iprln n tliu úrh k r a iír h  v ce^ m našem tělovýchovném  hnutí. Osvobozeiní v Modrém dole a Obřím dole.k T h  n H n n i i  ?  Věřím  VŠak* Že 56 1 na t0mt° ÚSeku Kromě toho v rám ci »Týdne skokůJ ] o a p o v e a i n a s  se z n á m í „a š í  práce stav podsíatně zlepší v nej- na i y žích « uvidí tyto m ezinárodní závo-s p ro b lé m y  v je jic h  k r a jíc h  a  b ližší budoucnosti. Prozatím  je řada ly- dy obyvatelé Vysokého nad Jizerou,

S p lá n y , ja k  je  k r a js k é  s e k c e  žařů zapojena na svých pracovištích do Trutnova a Špindlerova M lýna. Organi-c h tě jí  ř e š it  z e jm é n a  n y n í v p ře d - soutěže o titul brigáda so cia listick é  prá- začni příprava všech těchto ak cí i za-s je zd o v é m  o b d o b í. N a v š t ív ili  jsm e ^  a sekce  ̂ uvažuje zavést podobnou jišťování zbývajících  soutěží je v plnémp ře d se d u  V ý c h o d o č e s k é h o  k r a je , soutěž do lyžařských  oddílů. proudu a jsem přesvědčen, že všechnyk te r ý  je  n e jle p š ím  v r e p u b lic e , závody — m alé i význam né — budouso u d ru h a  M ir k a  H lo u š k a , a b y  n á s R o z v o j ly ž o v á n í  m lá d e ž e  i d o s p ě -  niít dobrou úroveň,in fo r m o v a l o n e jd ů le ž it ě jš íc h  ú k o - lý c h  v h o r s k ý c h  o b la s t e c h  j e p o d -le c h  a a k c íc h , k te ré  ře ší a p ři- m ín k o u  r o z v o je  ly ž o v á n í v C S S R . .  , c -o o lu v ra cu ie te  s  o d b o r e m  tu-p rá v u  jí .  m  ř e m e  te n t o  u v á s ?

Jak p r o b ě h n e  p ř e d s j e z i o o í  kam- ’proToV.ojVyío.ání h',',‘r- . N« “ li,lu P ™ ''ISsil 8 6>slSm svf d."m<” -
p a ň  U ly ž a ř ů  v a š e h o  k r a je ?  ských a podhorských oblastech. Však ze Je . *?t0 spolupráce stoprocentní. Zdetaké 60 »/o registrovaných závodníků lsou l esteu znacné nedostatky, ktere jeNa listopadové schůzi předsednictva v C ssR  je z „a še h o  k ra je . N aší h lavní nutno v budoucnu postupné system atic-naší sekce jsme se podrobně zabývali základnou, z níž nám vyrůstají a vy- ky a po vzajem ne dohodě odstraňovat,tezem i předsjezdového referátu , připra- rostou špigkovI závodníci, je horská Z a laf !  naÍen. na a S 1,nof i  lyžařskýchv ili celou kam paň a ve Zprávách sekce oblast Krkonoš oddílu, ale i na okresních sek cích  anašeho kraje jsme dali zásadní pokyny. x . příslušných orgánech, aby se tato po-N yní už bude záležet především  na ly- ada sPor t°yn ích  základen k eré jsou třebná spolupráce n eu stále prohlubo-žařských oddílech a okresních sek cích , j\ž n ěkolik let úspěšné, a řada dalších , vala a z dosud získan ých zkušeností bylaby podrobně projednaly teze předsjez- které se postupné vybuduji budou ma- položen základ  pro další je jí zintenzív-dového referátu a svým i zkušenostm i a sovoa základnou pro rozvoj Ivzarskeho nění se jm enovaným i složkam i.připom ínkam i se zapojili do celostátní rSzíď jem 3 s^ “ s e k c í  zab ýv tla  a z íb y íá  Ve spolupráci s tíSM bude správnédiskuse tak aby se jich  mohlo použít neustÍ le a z řadv zkušeností nutno včas uvažovat o tom, proč nepořádám e i zim-ve prospěch lyžován í. Lyžaři Východo- připom enout tu že dosavadní snnrtnvní ní Piollýrské tábory o p ololetních  prázd-K ^ C S T V 7  základny jsou ’ již dnes n edostačující n inách , když letní tábory, zejm éna v po-nřp«jvpdppn n tnm yP ci i t ( vzhledem  k prudkém u vzestupu závod- f  ® n3c létech , m ají velke úspěchy svýmuchováme*1, °nadálé. ^  " " !»  ly á o .á n , v evropském  „ebo C o -  “  Z f ý T T n á “světovém m ěřítku. Snažím e se podle Jzkušeností získan ých z NDR o zásadní
Ja k á  je  s p o lu p r á c e  O d d ílů  a je d - řešení, aby m inisterstvo šk olství a kul- r n n řin rm m ip tp  v  n ř íš f ír h  n ěti
n o t v e  v a še m  k r a j i?  tury v blízké budoucnosti povolilo zřídit l e t e c h ?  p p e uv Krkonoších f například  ve V rch la b í,U většiny lyžařských  oddílů je spolu- Jilem n ici, případně jinde) alespoň dvě T * t, u j  práce s je jich  m ateřskou tělovýchovnou školy se speciálním  zam ěřením  na lyžo- .J ®  toh° kodn e’ co mamě v plánu najednotou velm i dobrá, i když některé vání jak  v k la sick ý ch , tak i ve sjezdo- *retl petlle„tk u > f  d al?  b̂y „se “  J t° m PS! ťvýbory tělovýchovných jednot přejí spíše vých d iscip lín á ch . V obou šk olách by d “ nekonečna. V prve řade Pulde °  z a kopané, hokeji nebo jiným  sportům , a byla počínale šestým postupným roční- ne zvyseni poctu clenu lyžařských  od-to zejm éna po stránce fin a n čn í, avšak kem soustředěna m ládež m ající pro ly-je jen málo případů »nespolupráce«. Zde žování vlohv, chuť a lásku. Při školách 5 "se jedná o oddíly, které přes léto spí, by současně byly zřízeny internáty. Dále -áh ra jí si jen a jen na svém písečku a usilujem e o to, aby bylo lyžování v hor- iÉ fe lb sm ateřskou jednotu znají jen tehdy, po- ských oblastech zařazeno iako povinnýtřebu jí-li peníze. vyučovací předm ět na šk olách . K význa- -ÍŠSp^P|Pochopitelně, že jsou rozdíly mezi ly- mu těchto ak cí a k výsledkům , které W  Mg m  .¿ Jžařským i oddíly horských oblastí a ní- od nicTl očekávám e, není třeba dalšího W jíĚiÉžin, ale vcelku je spolupráce dobrá. kom entáře. ^Krajská sekce se snaží co nejvíce radit U dospělých, i když jsou zam ěstnáni jÉÉÉP*'* 8 ...oddílům k zlepšení je jich  činnosti, plně- od 6.00 do 14 00 hodin, jsou s každoden- „ní úkolů, upozorňuje je na Ihůty k před ním tréninkem  na sněhu potíže, protožekládán í plánu činnosti i fin a n čn ích . viditelnost v zimě je špatná, nehledě j^ * * * ^ ^ 'Většina lyžařských oddílů se stará k tom u- tech nické vvbavení našich ^ U Hzčásti i o žactvo ZTV, zapojuje se do stadiónů i lyžařských zařízení p atřících  W ybrigád n ick ých  ak cí jednoty. N ejvíce zá- oddílům není dosnd na potřebné výši. : » fleží na dobrém kádrovém  obsazení vý- Zeim éna si stěžujem e na lyžařský sta-borů lyžařských  oddílů, neboť dobří či- di6n ve Sv- PRtru ve Snindlerově M lýně, %novníci s pocitem  odpovědnosti ke své kda *sou m flstkv upnavovánv iein při .fu n k ci jsou základem  spolupráce s jed- Vrcholných závodech, a to ještě pořa- Mi ~ J  'notou. d atel! těchto závodů. Totéž a ještě více w Ě Ě t'p latí o sjezdových drahách, slalomn-
Tni- co i, y,Ac í-,7 j. . .  vých svazích a běžeckých tra tích . Zrní- J l llÉ lI lÉ .,' r> s
Ja k  s e  u v á s  p r o je v u je  ú lo h a  je d -  něTlé závady jsou již řadu let velkou M  ^
n o tn é  t ě lo v ý c h o v n é  O rg a n iz a c e  v e  brzdou rozvoie lyžování v této oblasti
v ý c h o v ě  ly ž a ř ů ?  a naše k ritik a nebyla dosud ze s<ra 9s ;M yslím , že v našem k ra ji je jen velm i ny 0středních tělovýchovných zařízení '* ' ' ;málo »skalních« lyžařů , kteří by ne- V Praze brána vážně! f Ě Mchápali poslání ČSTV. O tom svědčí ve- M . Í Ěliká účast cvičenců z řad lyžařských  Ja k é  p ř ip r a v u je te  so u t ě ž e  v le- f  'oddílů na okresních, krajsk ých  sparta- to š n ím  h la v n ím  o b d o b í a ja k  je  f ^kládách i II. celostátn í spartakiádě, dále z a jiš ť u je t e ?řada organizátorů při jm enovaných „ _a k c íc h . Kromě toho jsme uspořádali zim ní Letošní krajská term ínová listin a jo Předseda se k c e  lyžová n í V ých o d o českéh o  část II . krajsk é spartakiády ve Špindle- na závody bohatá a rovněž v okresech k raje  soudruh M irek H lou šek

4



v ' v V

Úkoly trenérů do II. sjezdu ČSTV
V dubnu 1961 bude svolán II . sjezd ČSTV, který zhodnotí rozvoj lyžařského sportu. A nemusím e zdůrazňovat, že je todosavadní činnost a u rčí úkoly na jeho další fu n kčn í období. v plném rozsahu úkol našich trenérů! I zde máme již značnéII. sjezd spadá do doby, kdy končí naše h lavn í období a kdy zkušenosti, hlavně při organizování SSM a SŠD. Je třeba těchtobudeme jako každoročně hodnotit výsledky naší práce v rozvoji zkušeností plně využít, a tak zajistit rozvoj lyžařských zákla-lyža řstv í, zda jsm e dosáhli c íle , který jsm e si stanovili. den.Všechny naše úkoly vyplynuly z podrobného rozboru situace A ještě jeden bod závazku se týká plně našich trenérů Je v lyžovan í, který jsme letos během roku provedli. Konsta- to zvýšení počtu nositelů výkonnostních tříd . Je třeba připo-tovali jsm e, ze jsm e s úspěchem z a jistili širokou masovou menout, že počet nositelů výkonnostních tříd je základemzákladn u, zejm éna díky úspěšném u průběhu soutěže o Sparta- dalšího zvyšování úrovně lyžařství v oddílech, okresech, kra-kiádní v ločku. Současně jsm e však m useli hodnotit, že úroveň jích  i v celé republice. Je také obrazem trenérské práce S růs-závodního lyžařství pokulhává za světovým vývojem a neodpo- tem úrovně závodního lyžařství musí růst sam ozřejm ě i početvida ekonom ickém u a kulturním u pokroku naší socialistické nositelů výkonnostních tříd . Jinak to ani není při dobré tre-

vlfstí- „ _ nérské práci možné. Na trenérských schopnostech a znalos-Je proto třeba využít plně hlavního období, které před těch závisí ve velké míře dokážem e-li na sportovním poli pře-nam i stojí, abychom  se do II. sjezdu ČSTV v největší možné míře váhu socialistickéh o zřízení nad zřízením  kapitalistickým ,vypořádali s nedostatky, které^ jsm e při rozboru našeho závod- Chtějte dokázat m istrovským i výkony a sportovním i úspěchy ního lyžařství otevřeně odkryli. svých svěřenců vysokou životní a ku lturní úroveň naší společ-Nem alou, možno říci hlavní úlohu zde seh rají naši trenéři. nosti!Na je jich  p ráci, na je jich  pochopení všech úkolů ja k  ve výcho- Splněním  našeho společného závazku do II. sjezdu ČSTV do- * ve vý cViku závodníků závisí^ jak dalece se nám po- kážem e, že lyžařství stojí v čele plnění všech úkolů, kterédaří již v tomto roce zvýšit úroveň našeho závodního lyžařství. připadají tělovýchově a sportu v naší socialistické společnosti.I když nemáme dosud d o sta ču jící počet dobře pracujícíchtrenérů odpovídající šířce naší lyžařské základn y, i když MILOŠ DUFFEK, předseda UTRjsm e před ně již postavili opravdu náročné úkoly, věřím e, žeještě přidají ve své práci. To vyžaduje náročnost v práci všech ■ %**■ »■ *#**% j j  r  *rnašich trenérů. Povedeme je k tomu, aby zvyšovali svoje po- K f l / K f l r T  x i T I l í l P F  1/  8 V / f í l l ů N Ilitick é , výchovné a odborné působení. Vyžadujem e od n ich , aby I l U t U U l l  O l  I U n u L  li L I  C U  *  r \ l l lb y li nároční vůči všem závodníkům  i reprezentantům , a to jakve výchově m orálně volních vlastn ostí, tak v kvalitě a kvan- D okon čení ze strany 3. titě fy zick é  i tech nick é připravenosti.V průběhu zasedání X III. pléna ÚV ČSTV vyh lá sila  naše Naše výroba, přestože za poslední dva roky udělala značný ústřední lyžařská sekce jm énem všech lyžařských  sekcí a ly- pokrok, nevyrábí dosud výrobky, které by se vyrovnaly kvalit-žařských oddílů závazek ke II. sjezdu ČSTV. Splněním  všech ním zahraničním . Jsm e proto odkázáni na dovoz ze zahraničíjeho podm ínek značně přispějem e rozvoji ce lé  naší tělovýchovy. m inim álního m nožství potřebné výzbroje pro špičkové závod-A jaké úkoly čekají trenéry při uskutečňování vyhlášeného niky. závazku?Řekl jsem již , že počet trenérů není d ostaču jící široké zá- O s n O V V  TVŠ V  h o r s k ý c h  a  p o d h o r s k ý c hkladn ě našeho lyžařství. Proto bude velikou zásluhou každého -------------- ---------------------------------- - ------------ i- -------------------------trenéra I. a II . třídy, když získá dalšího, alespoň jednoho no- Š k o l á c h  vého trenéra. Chcem e-li prospět značné masové základn ě, k t e - -----------------rá se bude jistě  vlivem  SHM ještě d ále rozšiřovat, musíme mít Jiz  řadu jet se snažíme o to, aby v hodinách tělocvikud ostaču jící počet kvalilik o va n ych  treneru. Obětavých pracov- škol v horských a podhorských oblastech bylo lyžování vy-m ku je mezi nám i dost. Je třeba ,en  je  vyhledat, podat jim učováno povinně a během zimy byly hodiny tělocviku věno-pomocnou ruku a přivést je k aktivní t r e n ^ k e  spolu práci. vány e lyžo vání. Tento znůsob již  zavedl sám ze svéhoPrače našich  treneru v uplynulém  období mela radostny ro2hodnutí bývalý krajský školní inspektor soudruh Jůn v Li-
klad  -  velm i dobré výsledky u m ládeže. Jsm e si vsak vědomi bereckém  k ra ji a velm i SB osvědčil a přinesl dobré výsledky,toho, ze nam dosud unika znacna cast teto talentované m ládeže při odchodu ze šk ol. V elký počet výkonných dorostenců „  ,po skončení šk oly, po odchodu na jiné pracoviště, případně Z i Š V G Fpo nástupu do vojenské základn í služby, se ztratil zcela ze zá-vodního lyžo ván í. SHM m ají za úkol zajistit aktivní závodní Stručně je  nutno uvést, že výsledky nezávodní činnostičinnost m ladých lid í až do 27 let, i když nejsou členy ČSTV. lyžařského sportu je možno hodnotit úspěšně stejně jako p éčiUm ožňuje se tedy našim trenérům  v rám ci SHM starat se nejen o. širokou členskou základnu a řadu úspěšně provedených ak cí,o ty nejm ladší, ale vést je dále, získávat další a d alší zájem - jako například soutěž o Spartakiádní vločku, výsledky nábo-ce o náš závodní lyžařský sport — využívat tak d ále bohaté rových závodů, poměr k svépom ocné výstavbě lyžařských  za-hřivny, kterou jsm e vytvořili soutěží o Spartakiádní v ločku. řízení a celkovou proorganizovanost hnutí.A z této populární soutěže máme zkušenost, že úkol — zís- Úroveň závbdního lyžován í, především  výkony reprezentan- kat 50 000 startu jících  v SHM v lyžování — je sp ln ite ln ý, že tů v porovnání se světovou špičkou, je nutno podstatně zlep- je reáln ý. Trenéři jistě  také přispějí k  jeho splněn í. šit. Předpoklady pro toto zlepšení jsou. Spojit elán , nadšení■ Kolektivní výchova a výcvik má většinou lepší výsledky, a bojovnost, kterých jsme b yli svědky tak často v náborovýchnež individuáln í. Proto jsm e podporovali zřizování sportov- soutěžích m ládeže, s p ílí, obětavostí a zkušenostm i našichnich základen jako jeden z prostředků, um ožňujících ko lektivní nejlepších trenérů a s bezpodm ínečně nutným hospodářskýmvýcvik talentovaných závodníků. N yní stojí před nám i úkol zajištěním  výcvikových táborů a tréninku reprezentantů tak,zařídit urychleně a zajišťovat p lyn ulý  chod třiceti nových ly- aby se v krátké době dostavily  lepší výsledky hodné reprezen-žařských základen v m ístech, kdo- jsou přirozené podm ínky pro táce so cia listick é  ČSSR.

dílů , o výchovu závodníků a v tomto naším úkolem  číslo jedna výstavba ly- že je to sport nejkrásn ější. Podívejmesm ěru pečovat o uvědom ělou kázeň, žařského střediska v Modrém dole a se koj ik desítek tisíc lid í jezdí každýdobré p říklady podporovat, úspěchy po- řada d alších , které jsou zahrnuty v ra- ’ . . . . .  . . . .ch v á lit, ale i důsledně napravovat pře- jónovám plánu Krkonoš. Ve spolupráci  ̂ J  °stupky a netrpět prim adonství. s krajskou kom isí výstavby a orgány zováno v lyžařských oddílech. Snažmecestovního ruchu a národním i výbory je sé proto, abychom  získ ali do našichlyžařské sékca p .d s t .ln ě  ž .ý š it  p . í t y  S y c T ž a ř S  v Z ° Í # p h  í b S t e o h  * ? “  ~ l * ‘ “  “ “treneru, cvic ite lu , pracovníku s m ládeži, kraie lyžovat jen tak pro svou zabavu. Našimrozhodcích , zlepšit výchovné propagač- Naše úkoly rozvoj e i yz0vání ve třetí krásným  horám p řeji, aby je navštěvo-m u s e r z k v ín t n U ^ p r á c i  X e s n í c h “ s e S  f i o l í n r S r s n ^ í m e ^ a  V3l° ^  ^  3 VÍCe lyŽ3ÍŮ 3 ^  SÍlyžo ván í, oddílů, základen a ve spolu- a gk’teré i překročím e ?  splním e z nich odváželi osvěžení, radost apráči se všemi složkam i masových orga- ť  “ zdraví.nizací zajistit organizovanost lyžařského Co vzkazujete našim Čtenářům? Za lyžaře Východočeského kraje zdra-výcviku a provozování lyžařského sportu na horách. Lyžování je krásný sport, to je vše- vím všechny čtenáře Lyžařství a do na-Ve Výstavbě lyžařských zařízení je obecně uznáváno a my ly ža ři říkám e, stáva jící sezóny jim p řeji hodně zdaru!



Výměnou názorů a zkušeností 5  S f í S X .  6!,to now  w a  B B ■  w  w  ■  ^ ■  _  w mr  Z rozmluvy se soudruhem Igorem  Ben-resime problémy lyžařského mladí kem,^ předsedou slovenské tJKM , přiná-„  , ,  . , O t á z k a :  Ja ké máte ve s lo v e n sk ý c hStojím e na prahu nového hlavního období a zam ýšlím e se nad tím co jsm e vyko- k rajích  zkušen osti s nezávodním  výcvi-  n ah  dobrého pro lyžařskou m ládež, co lze jeste zlepšit a kde mamě nedostatky. kem  m ládeže?Je  mnoho otázek, o kterých je možno hovořit, vzájem ně si sdělovat zkušenosti a  zve- „ _ „řejň ovat výsledky dobré práce. Otevírám e proto diskusi o podstatných problém ech O d p o v ě ď :  S organizovaným  výcvikom  práce s m ládeží, zvláště pokud jde o nezávodní lyžován í. Dosud není uspokojivě nezávadného lyžovania  střetávám e savyřešena m etodika nezávodního výcviku m ládeže, jsou m álo dostupné pram eny pro na S lo ven sk u  predovšetkým  na lyžiar-p říklady zábavných, hravých forem  výcviku. Jsou problém y na poli spolupráce sk ý c h  zájezdoch škol do^ hor. Spre-se školam i, organizacem i ČSM a  Svazarm u, není ujasněn cíl nezávodního výcviku vádzajúci uči,telia p o sled n ých  5 rokova jeho n áplň . Pište nám o svých zkušenostech a sdělujte nám svoje těžkosti. p řešli 3 6dňovou inštruktážou na sne-D iskusi uvádíme odpověďmi na otázky, které jsme p ředložili n ěkolika známým ly- d u. V ýcviko v á  úroveň ly ž ia rsk y ch  zá-žařským  pracovníkům . ' jazdov Je dobrá. P ravideln é sa výcví-
/ kom zaoberajú i n iektoré ly ž ia rsk é  od-Soudruh Jaroslav  Vojtěch , předseda ko- O t á z k a :  Jak  se vám jev í současná si- d ie ly  ako v T iso vci, Starom  Sm o k o vci,míse m ládeže LS O v  ČSTV, odpovídal: tuace v nezávodním  vý cv iku  m lá deže? Liptovskom  ,M iku lá ši, B ratislavě a Vrút-0 t á z k a: Jak  doporučujete provádět ne- O d p o v ě ď: V ý cv ik  m ládeže byl dosud kach . V zásadě však p ravid eln ý vý cv ik

závodní v ý cv ik  v h o rský ch  ob la stech , zanedbáván. V íce  jsm e se  zabývali vý- v ram ci ce lo ro čn e j práce zaostává,
kde o d d íly  jsou  jistě  orientovány hlav- cvikem  d o sp ě lý c h , kd e jsou  jin é  pod- O t á z k a :  Co m yslíte , že by zlepšilo- do
ně na závodní čin n o st m ládeže? m in ky . Pro m ládež je  zejm éna třeba za-/ savadní stqv v m etodice nezávodníhoO d p o v ě ď :  N ezávodní činn ost je  do- řadit do vý cv iku  více  her. vý cv iku  m ládeže?
su d p r ° váděna hlavně ve šk o lá ch , a t0. O t á z k a :  Jak  je  třeba odlišovat meto- O d p o v ě ď :  Uveřejnit' hravé m etódy
v těch , na n ich ž učí u čite lé , k te n  m ap dick& pQStup vá cviku  m ládeže od zá.  prdCĚ?.
klad?K  Je  proto vel- k ladn ího  vý cv iku  d o sp ě lý c h ?  O t á z k a :  D om níváte se , že dosavadní
mi d ů lež ité , aby u č i e s a  m í s a  v or- o d p o v ě ď -  Je třeba volit zcela iiné osnova lyžařskéh o  nezávodního výcvi-
sk y c h  oblastech byla obsazovaná učí- 0  V u c M z í s e  s ic e  ze vše- ku je  vhodná i pro m ládež?

X t l ,  yz ' “ "  °  ly ža řsk ý m , S  o s n o v y T  O d p o v ě ď :  zdá saO t á 7 k a • Co oovažuiete za c íl nezávod- ná Pr0 d o sp ělé  i pro m ládež. Je  však  O t á z k a :  Ja k  řešíte  v ý cv ik  m ládeže na
níhn vúcviku  m lá d eže? třeba o d lišit m etodický postup i pří- sněh u v oblastech se  špatným i sněho-

O d p o v ě  d:  N aučit n ejm én ě 80 % všech  stup vzh ledem  k věkovým  zvláštnostem  vým i podm ínkam i?
dětí jezd it tu ristickým  způsobem  na ly- m ládeže. O d p o v ě ď :  R ieši sa len  v ý cv iko v ým i zá-
žích  a bezpečně zvládnout terén . O t á z k a :  Jak  s i cen íte  v ý cv ik o v ý ch  ly- jazdam i šk ó l a zájazdam i na n ed ele .Soudruh inž. M iroslav Chlouba, pra- . ža řských  zájezdů žactva šk o l?  Těším e se na shledanou v příštím  čís-covník ústřední m etodické kom ise a spo- O d p o v ě ď :  Z ájezd y žactva šk o l jsou  le  a hlavně také na vaše diskusní pří-luautor nové učební osnovy, měl násle- výborné. Je  třeba v íce  prohloubit spo- , spěvky.dující názory: lupráci s orgány šk o ls tv í, aby odbor- Dr. M IR O SLA V PROKS

P í  v  ■  |  sledek, že další trénink začne v období, kdy fyzio lo gick é  hod-r n ^ t r P f l K V  M U D r. D A N E K  V R A T IS L A V  noty i, výkonnost jsou ještě nízké. Nemůže tu nastat žádnéI U O  I I  g u r \ v  zvýšení, nýbrž naopak součet únavy, a tím snížení výkonnosti.Příliš dlouhé přestávky mezi jednotlivým i tréninky způsobují,■  l V r 'r l  ■  ■  že zvýšení fy zio lo gick ý ch  hodnot, k němuž došlo po předchozí
U  p  7 | P r i Q P r i |  V V K n n n n S T l  nám aze, klesá zase na původní úroveň.^  f c l w | J O w l l  * J j l \ w  w  Obzvláště je třeba opatrnosti, tré n u je -li se dvoufázově, na-V p říklad  na soustředění. Zde je hlavně nutný dosti dlouhý odpočinek mezi dopoledním  a odpoledním  tréninkem . Jsou -li inter- Dobrý sportovní výkon je především  výsledkem  system atic- vály mezi jednotlivým i tréninky kratší, n ežli ja k  to odpovídá kého a plánovaného tréninku. Trénovaný závodník nemá pře- stavu trénovanosti závodníka, mohou se dostavit znám ky přehlížet i další možnosti, jak  zvýšit svou výkonnost. Nemám trénování. Tyto příznaky m ohou se však dostavit i z jin ý ch  dů-přitom na m ysli doping, který jako prostředek zvyšu jící vý- vodů, například  při volbě špatných tréninkových m etod, špatnékon je zakázán. Pomíjím také zce la  kapitolu o získáván í životosprávě, onem ocnění a podobně.vrcholné formy nebo udržování form y, kterou se musí zm Přetrénovanost se projevuje nejprve tím , že i přes usilovnýbývat hlavně trenéři. Proberu však n ěkolik okolností rovněž trénink se výkon n ezlep šu je . Naopak někdy i k le sá . Mnohodůležitých pro dobrý výkon. takových případů, kdy i p ř i sebeintenzívnějším  tréninku výkonnost závodníka nestoupá, ať se o to sebevíce snaží, mívá
I Odstranit brzdivé Především  musí být u závodníka z^e svůj původ. V tomto případě je nutná konzultace závod-

faktorv odstraněny všechny brzdivé faktory, n ík a s trenérem  a sportovním  lékařem . Při správném  a včas-které brání růstu jeho form y i pres něm rozpoznání, úipravě tréninku a léčeni je možná brzká soustavné provádění tréninku. Takovým  faktorem , který může náprava, působit brzdivě na růst form y nebo který dokonce může způsobit náhlý pokles form y, případně může vyvolat i příznaky ■  Používání aktivního Velm i důležité je i zařazení aktiv-přetrénování, je tak zvaná ložisková infekce v tě le . Jest dosti ■  o d p o č in k u  ního odpočinku do tréninkovéhočastým  zjevem  i u . sportovců. Jsou to tak zvané váčky na zu- m  ť  cyklu závodníka. Je nutno dbátbech, které síd lí pravidelně na ¡kořenech rozpadlých zubů, hni- 0 střídání způsobu a druhu tréninku — aby nebyl stereotypní savá ložiska na m andlích (čep y), u žen chronické záněty — a je nutno zařadit do tréninkového plánu druhy sportu av okolí v aječn ík ů  a podobně. S těmi je nutno se zavčas vypo- tělesné činnosti zcela od lyžování odlišné.řádat a tyto odstranit.  ̂ Takový aktivní odpaCinek prováděli s dobrým výsledkemDalším i takovým i brzdícím i faktory mohou být například například členové státního družstva p ři soustředění na Kež-bolestivé následky po poraněních.^ Bolesti pô  pod vrtnutí m arské chatě před olym pijským i hram i v Cortině. Po dopoled-v kloubu, po natržení vaziva nebo šla ch y , po zánětu šlachy ním lyžování odpoledne b ru slili, h rá li hokej na zam rzlém  pleseatd. Je proto nutno se ještě před sezónou zam ěřit na je jich  před chatou a večer pořádali turnaje ve stolním  tenisu,vyléčen í.  ̂  ̂  ̂ Aktivn í odpočinek um ožňuje totiž až o 20%  rych le jší zota-Brzdícím  faktorem  je rovněž i nevhodná nebo nedostatečná vení z únavy. Musíme m ít na m ysli i vznik chronické únavystrava, hlavně strava, která je chudá bílkovinam i, masem a pak z eventuálního stereotypního tréninku na sněhu,také ovocem  a zelen in o u . I Masáž Pro zvýšení výkonu má význam i zařazení trénin-
I Volba správné délky Musí být vhodně volena délka od- kové masáže nebo alespoň autom asáže do trénin-

odpočinku počinku m ezi jednotlivým i trénin- kového cyk lu . V tomto případě je třeba v tréninkovém  obdobíkovým i jednotkam i. Odpočinek musí provádět u závodníka 2krát týdně m asáž celkovou nebo ale-být úm ěrný předchozí nám aze, nesmí být ani příliš krátký , ani spoň částečnou, to je n ěk terých p artií tě ln ích . M asáži mápříliš dlouhý. P říliš k rá tk ý  odpočinek po tréninku má za ná- předcházet koupel. M asáž, která přich ází v úvahu, by m ěla
6 a & y ž Z i s f i r f

1



Letošním rokem jsou zřizovány ■  «  m h  ■  m ■ / ■  a  n n i | |  V H I  ■
sportovní základny ve všech spor- I V / A M  \  K F / A K I A llN Y  U Pl7ní
těch. Myšlenku základen vítáme L I LnlVOlVL LnFVLnU ll I ¥ l i š i l i

« s otevřenou náručí, i když někde by
bylo nutno jejich směrnice / doplnit
nebo poopravit. Jistě budou velkým gram základny a veškeré akce mohly adeptů, ale aby také usměrnila další
přínosem všem sportovcům a zkuše- být zvládnuty. '  výcvik těm, kdo se právě projevili ja-
nosti přinesou jejich doplnění. Akc, nebyl0 mSl0 CIlov4 jIzda na ko vynikající Je d in c i a vstoupili již

Dnes se tedy stávají základny skut- kolech, motocyklech a lodích ze Šu- c pC 1 ^  - U yzars„ .e za , a n.̂ '
kem a těm pracovníkům, kteří po mavy do Plzně k zahájení II. CS, let- ^ ¡ f o c e m í  ústřední trenér soudfuh
zrušení dřívějších sportovních škol ní soustředění na sněhu ve Vysokých Tvrzník který byl přítomen slavn03l_
dorostu udržovali školy polooficial- Tatrach, turisticky zájezd do pol- - J  ť , X1 . „
ně ve formě dřívějších zakladen, skych Tater a do okolí Zakopaneno, . , x, 3 \
nutno vzdat dik a ocenit jejich sna- soustředěni a kontrolní prověrky za- . , . _  , , , 1 - K __  f
hu a myšlenku, které se dnes dostá- kladny Plzeň a Železná Ruda, stáno- , ,. ' 1 X 1 i cc c ív a z s, /  , ’ . . xx. , , . ,/  . . . kalí putovní cenu věnovanou pro o>~e
va plné podpory našich nejvyssich vy tábor pro ty nejmensi a pak cesta kř,tppnriP za snlnění vŠPrh kritérií
sportovních orgánů. ' po lodích spojená s tréninkem na kateg ° rie splněni všech kritérii

ť °  ť J . , . , stanovených pro její získaní.T , , , , suchu pro starsi dorostence a doros- 1 1
Jednou z takových základen je za- lenky_ A v~e si financovali členové Vedení základny se podařilo zain-

• kÍadinoasnV S n 1’ akt-e[a Se^].1Z, S+eZ° '  Základny sami z peněz získaných bri- teresovat i rodiče žáků základny a
ně 1959-1960 dožila pěti let trvá- gádnickými pracemi a šetřením. II možno říci, že rodičovské schůzky,
m. Jej i mladší sestra v želez- CSj jakož i krajské Spartakiády se pořádané jednou za dva měsíce, mají
ne Rudé oslavila letos sve třetí zúčastnilo 70 procent všeho člen- neÍen dobrou návštěvu, ale i úroveň,
narozeniny. Také bývalá hrstka pra- stva zdkjadnv Podařilo se také získat několik rocli-
covníků se dnes rozrostla na zákla- čů k vydatné pomoci v základně,
dě pochopení jednotlivých oddílů. Nejvíce radosti nám udělal náboi Mažeme sl jen pfát abv kolekUv 
Pevný organizační rád základny za- do základny. Její vedeni se obrátilo nrarnvnfkfl sfl1i iP ¡nh nránP
ložený na úplné dobrovolnosti, kon- ! na Pionýrský dům a přímo zde žalo- âké h oceněna a hlavně d jk
trola žákovských knížek, kde ne- žilo náborovou část základny. Tato , f , J . ,
prospěch znamená zastavení činnosti akce měla takový ohlas, žp koncem Pá? P, žafský sVport „ adale vy'cllJva.
nejen ve cviěem a‘e také startu při sezóny 1960 nestačili trenen a tak vat mládež pro naši socialistickou
závodech, to vse spolu s ideovou pomohl, cvicitele a Horská služba. , eCnost £ dalšIm pronikavým
výchovou se v praxi jiz mnohokrát Akce byla nakonec se zdarem zvlad- ^něrh.ím  i ve snnrtn tak ,akn ie
osvědčilo. Základna má svou samo- nuta a dnes již možno říci, že zá- x wnnriářci-ům .X, , , . i , , í t j  - . , tomu v našem hospodářském životě,správu, která nejen spolurozhoduje, kladna je natolik připravena, aby ne- ť
ale účinně spolupracuje, aby tak pro- jen zdolala nový nápor lyžařských JAN ZEDNÍČEK

g B M T — C T T T n 7 1 W W — ranW — M g T W IH ^ M W IT im rffltíH H lW rfflfIT  iM W JW ga g a ii— ■ ««Bgiw in M ij.r ja n .u w ji M JtT.Kim r.m .m n, w an E iď g w a M m

být tohoto druhu: pravidelná, leh ká, ve formě m asáže (celkové. Výhodné je zvyknout si na pokrm , u nás poněkud opomí- Masáž dostředivá, nepříliš hluboká, sp o číva jící ve tření, roztí- jený — ovesnou kaši, která obsahuje všechny podskupiny B vi-rání, hnětení. N ezařazovat tepání. Masáž se dá s dobrým efek- tamínu v přirozené a tím účinnější form ě. Rovněž používánítem použít i po cestování na závody drahou^ nebo autobusem , c  vitam ínu v tabietách je doplňkem  a náhradou za m alý obsah kdy odstraňuje unavu z cesty. Vseobecne možno n c i , ze m asáž _  _  . .  ̂ w , T ■ ,  .um ožňuje o 5 % .rych lejší zotavení z únavy. vitam inu C v ovoci a zeleňm e v zim ních m ěsících . I zde p la tí,
4. , r  ̂ 4 , r, , , že účin n ější forma C vitam ínu je  přítom na v ovoci, hlavněMasáže lze vsak použít také před startem  důležitého závodu. . _ .  . . _ , . . . . .Této m asáži se říká m asáž pohotovostní a je jí  příznivý vliv v 0V0C1 čerstvém , v zim ě tedy v ovoci pzním . na výkon je dobře znám . V tomto případě by se m asáž m ělaprovádět takto: několik dnů před závodem by se m ěl závodník ■  P o u ž ív á n í g lu k ó z y  Závodníci by si m ěli zvyknout požít podrobit dvěma celkovým  m asážím . g  p řed  s ta rte m  těsně před startem  něco cukru, aby siPřed startem  závodu v b£hu na lyžích  se pak vlastní poho- tím zvýšili h ladinu uhlovodanů v krvitovostní m asáž provádí^ asi 20 25 m inut před odstartováním . a oddálili je jich  vyčerpání a tím pokles výkonu. Je možno požítMá být podle m om entálního stavu závodníka buď dráždivá 5_ 6 kos^ k cu.kru v době 3_ 10 m inut před startem , to zna-nebo u k lid ň u jíc í. Zaleží ina tom, zda závodník reaguje na start , , w , , . . .  w v stak zvanou startovní apatií nebo předrážděním , tak zvanou mena v dobe’ se -lte 'P° rozjezdem  stoji v radě před stár- _startovní horečkou. . térem.Asi 10—15 m inut před odstartováním  je možno zařadit ma- Další možnost je vypít v uvedené době malý šálek čaje silně sáž srdce , k terá se provádí tím , že se m asíruje srdeční kra- přeslazený 4—5 lžícem i glu kózy. Ještě výhodnější je použítjiná hrudníku. Je rovněž buď dráždivá, nebo u k lid ň u jíc í. nového, ale již  vyzkoušeného preparátu fy  Spofa »Glucoran«,který je k dostání v lék árn ách . Jsou to tablety, které obsahují

I _  n 4. .  a glukózu spolu s vitam ínem  C a vitam ínem  B. Znovu zdůraz-P o u z iv á n i v ita m in o v ý c h  Prostředkem  ke zvyšovaní vy- °  .. _ y z , , _  .  _  - „ , . . . .  . . .p r e p a r á tů  kónu je také používání vitam í- nuh* ze se tak musí stát az tesne P red startem , tj. v dobeť  ť  nových preparátů. Bylo zjištěno, 3—10 minut před odstartováním . Při dřívějším  požití se vlivemže příznivě na výkon působí dlouhodobé podávání vitam ínů’ biochem ických reakcí v organism u nejen nedostaví žádnýhlavně kom binace vitam ínů C s vitam ínem  A, dále vitam ín B , účinek, ale může nastat až paradoxní účinek, snížení hladinya to již  během tréninku. Šest dnů před důležitým  závodem cukru v krvi a tím pokles výkonu. Spíše je výhodnější, kdyžse doporučuje začít pravidelně brát amid kyseliny n ikotinové, závodník dojídá ještě n ěkolik tablet glucoranu nebo kostekribo flavin  a vitam ín Bi což jsou kom ponenty kom plexu vita- cukru za jízd odstartování,minu B. Co do m nožství odpovídá vhodná denní dávka asi 1čtyřem  kusům  dražé B-'komplexu firm y Spofa, eventuálně analogického našeho nebo zahraničního preparátu, ve kterém  I  O z a ř o v á n í Dalším  prostředkem  zvyšujícím  výkon,jsou uvedené komponenty obsaženy (Bepanthen, Lipovitan, Be- |  h o rs k ý m  s lu n ce m  který používají hlavně něm ečtí atleti, kozym a t d .j . Tuto dávku je dobré rozdělit na dvě dávky a brát je ozařování horským  sluncem  před zá-dvakrát za den 2 dražé. vodem až do erythem u, tj. začervenání pokožky. Pozor všakV této době je nutno zvýšit také příjem  vitam ínu C. To se na p říliš  velkou dávku, neboť při spálení pokožky, při tvorběmůže dít používáním  preparátu Celaskon, 3krát denně 2 tablety. puchýřů, se výkonnost již  zm enšuje. Kromě toho působí pří-Při snídani ráno před startem , vezme se poslední dávka, asi z/iivě i během tréninku system atické ozařování trénujícího zá- 3 dražé B-kom plexu a 2 tablety Celaskonu. P říliš velká dávka._____  „ - 4. . - x 4 • , , 4  vodníka menšími davkam i paprsku.Celaskonu zde nen í výhodná pro možnost okyseleni organism u. Všechny tyto vyjm enované prostředky mohou do určité míryLátky způsobující únavu, produkty vým ěny látkové, jsou totiž z le Pšit v? kon závodníka . Rozumí se trénovaného závodníka, většinou také kyselé povahy a zbytečně bychom ztíž ili orga- Nedůslednost nebo chyby v tréninku se však těmito prostředky nismu je jich  lik v id a ci. '  nahradit nedají.



» O y  ¿sfo ' I bs S r n  C h a r a k t e r  a 9 k l o n  „N á c v i k  l y ž a ř s k é  s t o p y  T e r e nl^ív i  ^  Odšla,pování Stopa mění směr asi o 45 Otevřený terén nebo^  stupňů. Mírný sjezd v lesePřešlapování Stopa v rovině. Mění směr Terén pokrytý [ le s) , užšíasi o 30 st. cesta
Text i kresba GÁBY KOUBEK l í í ď i S -------------------ŠTopa v mírném sjezdu---------O d řený terén nebo ši-Důležitou součástí tréninku každého -■  -— —-------- — -------------------------------- — ------------------------- 7—roka cesta v  ̂ lese —závodníka-běžce na. prvém sněbu 10 R ychlé , krátko zmGny Stopa v rovins, v m ír- Úzká costa v členitémprocvičování a zdokonalování bežecké sm ěru jízdy tzv. ném sjezdu i do m írného nepřehledném  terénufechniky na cvičném  ko lečku . . »m iklíky« stoupaní (porost, m lází, pařezy,Na krátké upravené trati s ideálně ______________i _ ___________ '__________________________________ \________________________________ kam eny atd.)________prošlápnutou stopou si neosvojují nové Běh střídavý čtyřdobý Stopa do m írného stou- Úzká cesta v pokrytémpohybové návyky pouze běžci-začá- [dříve zvaný: rozložený páni (v hlubokém  sněhu) členitém  a nepřehlednémtečn íci, ale i ostřílení borci si zlepšují čtyřtakt) terénu [pařezy a kameny /svůj způsob běhu. Povíme si dnes blíže po stranách stopy)o vybudování takového cvičného kolec- Zrychlený běh střídavý Stopa do protisvahu Prudký krátký výstup, je-ka a 0 3PŮSQ,pu tréninku na něm. dvoudobý — k rá tk ý  »hop- muž předcházel sjezdPředevším je nutné si uvědom it, že savý« — krok, využíva-trenér potřebuje vždy nejm éně dvě cvič- jíc í setrvačné rychlostiná kolečka v prostoru, kde jeho svěřenci po předch ázejícím  sjezdutrénují. Obě kolečka m ívají standardní .  —v— ~-------------. -------------- —------- 7777---------- —r----------------- g:— , . — 7— — r— i— ttttum ístění a také pokud možno dobré Rychle obraty v prudkém  Stepá šikmo svahem Široka cesta nebo krátkýoznačení (barevné plíšky na strom ech stoupaní (serpentiny) (v m iste obratu udusá- průsek, paseka v lesea p o d .). Prvé kolečko je dlouhé a s i -------------------------------------- í----------------------ny s m b '----------------------------------------------------------------200—300 m , druhé kolečko je dlouhé Běh ve vln ách. Střídavý Stopa v rovině a v mír- Terénní vlny a »houpač-asi 1 — 3 km. běh dvoudobý nebo běh ném sjezdu. Širší stopa ky« v rovině i ve sjezdu.K olečko č. 1 je pouze pro nácvik  a s odpichem  soupaž (vy- ve sjezdu D olíky a žlaby (tzv.zdokonalování základn ích běžeckých užitI vln ke zrych len í ,  »muldy«)kroků (běh střídavý dvoudobý, běh s t ř i - _______________jíz d y )_____________________;______________________ __________________________________________________________davý čtyřdobý a běh s odpichem  scu- , Terénní skok — tlum ě- Tvrdá stopa (n ěkolik ko- Z cvičných a bezpečnost -paž) a je poldženo \v otevřeném terénu 1 ní nárazů a nácvik rov- lejí) v prudkém  sjezdu nich důvodů terén na(pokud možno v závětří) — nejlépe na nováhy v prudkém nerov- na rozkym áceném  svahu volné loucerovině nebo na mírném svahu. Jeho ném sjezdudé^ka je proto m enší, aby kontakt cvi- Běžecké s m y k y  (vše- Stopa ve sjezdu m ění N ejlépe zatáčka v úvo-ci.cíc a trenéra _byM po celou dobu tré- chny tři druhy) směr vlevo i vpravo asi zové nakloněné cestě.
n} * ku c ° * e}uzsi. Trénující musí být 0 90 stupňů Nevede-li cesta v lesnímstale ovládáni hlasem  svého trenéra porostu, je  třeba zatáčkuPO. cele delce i sirce ko lečka . Malý roz- na louce vyznačit větvič-mer kolečka ma jeste  další pedajgegické ‘ ka-mipřednosti (běh cv ičíc ích  je ze stáno- .— -— 7--------—7- ----- gr-------------- 7— 7----- 7---------7-------- ^ — 7------- 777- 7— 7--------viště trenéra dobře viditelný a nacipak- Bezecke sjezdové postoje Stopa v mírném 1 prud- Ruzny profil terenu. Ta-cvičenci mohou dobře sledovat ukázkv • (všechny tři druhy) kém sjezdu (m írné vln- ké členitost a pokrytostrůzných způsobů běhů. které jim  před- k v !)- S t0Pa bez zataĎek- terénu různá. Dojezdvádí je jich  trenér nebo c v íč ite l) . nejvýše mírné velké stopy do rovinyKolečko č. 2, které je položeno ve ________________________________________________________oblouky__________________________________________________________nu 'sVnnží Tpípnnm 1 n v n ^  před vlastním  tréninkem  asi 5—10mi^ 2. Trenér na úseku BA předvedeS  h h ÍCh nutovou rozcvičku. v p lném  tempu nacvičovaný prvek,viz fih nik-i P  ̂ . ,ipy t - J -  °  L U - Před vyjetími základn ích  stop k o lečka , 3. N ásleduje vysvětlení a odůvodněnívání trénovanosti závodníků, pro trénink ktere sl ? roj e. dou cvicen ci sami neza- užití tohoto prvku -  ja k , kdy, na ja-¡ntDP„ ai n„,-, __ H ’ 7, pomeneme zdůraznit, ze stopa ko lečka kem sněhu atd.nácvik taktiky závodního běhii 6 Pr°  má byt ^ t a t e č n ě  široká a pokud mož- 4. Na místě (m ezi AB) vysvětluje poj e d n á m e  blíže o k o lečk u ' 200metro- j í l n T  j K ? ® ^  ^ Í S d í T e i  h o í í ^ r e n S ^  ů £ T  BA).Na jeho »výstavbu« si vybereme místo svaj ^ ý cbovný moment: učím e m ladé zá- 6. Cvičenci si odloží hole v prostorublízko lyžařského střediska -  chráně- vodm ky ^ p o ru š o v a t pracné vybudova- CD a postupné (vzdálenost mezi bezciná „a * - ,. To n ! nou stopu zavodni tratě. 10 m) přejdou z C na G (a dále po koti umn v s t ř e d i s k a  \-iak s ? Í f V U ,-Za Podle obrázku budujem e vždy dvě léčku kv) . . . cvičí sam ostatně nácvikn n s t í  ž p  i p h n  vťřbnri  , --1 -a S - ° t - V Z d C . '  souběžná kolečka (šířka m ezikruží skl.uzu. Běží v m inim ální rych lo sti —m e S i  I “ KA =  A ” )- V « « '  koieěkb (k vl ,e  aci 5 až 10 kolěéek Trenér „a  bodě T.n ě k tů é h o  S S  T T  R S % ! T S V  “ “  c e l?  £ 2 ?  [TaS S .n í<  h «  í i l  S f ™ - kme h a ky. Linie* stopy, G H , K L, K , L, a E F, je  až 15 cvičené«) z .s t .v i  » bodu B na po-trenéra * P 1 y ozoiem položena v naprosté rovině. Osek stop, vel: „C elo  stát« a cvičenc* se shrom áždíp p p /  „íootnín, , „ ru „ ,  > v . . .  GE a KK, je v mírném sjezdu. Úsek stop, v zástupu bez vzdáleností mezi body BH.k o ™ . X £ L T «  F L  a L . L ' e  do m irn ého'stou pán i. 3. f e n  ér pak vytkne každém u indi-ponisu ^edn otn “  í  S  =  S  S  f t  ř “ p"aTně ‘ o ^ T m , m mk v r’n krnWi ínříFn-tri vátrti Vi,<Í 1 ^ 'ř ec  Stanoviště trenéra: M, T a S. hlavní chybu, která se vyskytuje u všechatd ) -ihv r J ř p n r i  nři 3  ̂ ^ - f ”1-?6 Stanoviště cvič íc ích  při výkladu tre- v celém  kolektivu . V n ásled u jících  3—5U .  T / a z u  V‘ b‘y S  ' • , uk ázkách J  «seku AB I ko leěk ách se c h y b . o p ra v u je 'neprostvdli. Ve větší m ístnosti chatý ]e Prostor CD' . 9/. Muze Prakntlko,vat zviástě tehdy,oba? POSTUP V Ý C V IK U : g M á í š :  7 Z' p ‘  ̂ piovedem e jeste 2 Trenér oznámí svým svěřencům  shrom ážděni v prostoru CD a sledujín  prvek cvičební látk y  n apříklad  odraz při (k riticky!) z tohoto místa jízdu vždy^ ^  běhu střídavém  dvoudobém . . . Stáno- jen jednoho z cv ič íc ích . Trenér z boduX - 'llllllllllllK ^  viště trenéra: bod M. M hodnotí nahlas způsob jízdy uvede-

1 ného cvičence a p řih líže jíc í si tak dobře, uvědom ují jednotlivé chyby. Po dojetí/A ’> B .7 '• , H  ,P K cvičence na bod B vytkne trenér chyby^ !.... ........ ....................... ------------ K t v - " - - - j ešt ě jednou.
'  _K  \ \ L  \  I : : : M , 1 ; I Pro zpestření nácviku (až před odjez- ■

1 "  "1 **v | ! \ ( | I 1 | 11 dem do střediska) je možno například
'  \ i ; - ; i | { 1 ! i uspořádát běh jednotlivců v jednotlivých\ [ • ; m i [ • J druzích kroků na čas, tj . trenér stopuje
,  '* i I ! ! j í 1 i ! i jízdu jednotlivce v bodu A do bodu H.

Km  * ■  - .............. ___ | | ¡1 | 1 ¡ ' Závodící se zařadí po doběhnutí do
G________ J  , J AÍalcju • J  m m  ,

N O
' \> * ' / ( l

s m  w  W  n  TABULKA SLO U ŽÍ JA K O  N Á VO D  PRO V Y T V O Ř E N I lk m  až 3km K O L E Č K A :



' w  K tréninku sjezdových disciplin no začátku hlavního období
V tomto příspěvku se nesna- zasněžené hřebeny, které m ají v začátku hlavního období náme především  na odšlapová- žíme o žádné origin áln í řešení, 20—30 centim etrovou pokrýv- znam ená nenahraditelnou ztrá- ní, jízdu na jedné lyži a udr- . o převratné nazírání na začá- ku. tu v získán í tech niky rych lé a žování sjezdového postoje,tek tréninku v hlavním  obdo- Hned zpočátku se snažím e, účelné jízdy, znam ená psycho- který by byl za dané situace bí, chcem e spíše připom enout pokud je to možné, často mě- logicky nepřipravit závodníka a rychlo sti nevhodnější. Nej- některé správné zásady, které nit terén, a to proto, aby nám pro sjezdové disciplíny vůbec, větší důraz pak kladem e na jsou tak často našim i sjezdaři nezevšedněl a abychom  neza- Dostatek tvrdosti a stálého přesné najíždění branek ak o n - opom íjeny. Chcem e uvést i ně- čali jezd it pasivně, ja k  se říká zvyšování nároků při tréninku trolu jízdy při vysoké rych- které zkušenosti, z ís k a n é 'n a - »vozit se«. sjezdu, to je cesta, která při- losti.šim i krajským i trenéry. Náš A jak se rozjíždět? V žád- vádí sjezdaře k lepším  a lep- Obří slalom  trénujem e napříspěvek se netýká špičko- ném Případě ne jako sam otář, ším výsledkům . upravené sjezdové či slalom ových závodníků, kteří jsou ve- Ne pro zásadu Horské služby, Trénink sjezdu nen ahradí an i- vé trati hodně členité , mezi děni zkušeným i trenéry, je vě- ale především  proto, že kolek- z části jízda na hladkém  300 až řádně vytyčeným i brankam i, nován především  sjezdařům  tiv vedený zkušeným  trenérem  400 m dlouhém svahu s výta- Dom něnka, že volná, rychlá krajské výkonnosti (převážně značně usnadní rozježdění, po- hem. Pouze dobrá sjezdová jízda v členitém  terénu bez II. VT dospělých a I. VT mlá- radí a pomůže při odstraňo- trať je schopna závodníka branek pro trénink obřího sla- deže) — a snad i trenérům . vání chyb a nedostatků, třeba dobře připravit. Jedině na ní lomu postačí, je nesprávná.Své připom ínky začínám e 1 z dřívějších  let, které by pak získám e výbornou fyzick ou JinaK p latí vše to, co jsm etam, kdy sjezdaři poprvé při- byly velkou, brzdou v dalším  připravenost a razanci, rych- uvedli pri tréninku sjezdu,ch ázeií v hlavním  období ve postupu. losť a vyježděnost a neméněstyk se sněhem a kdy jsou již  Á NAKONEC TRÉNINKřádně připraveni suchým  tré- „ SLALOMUninkem  z tělocvičen a hřišť. __  / Slalom  je n ejtech n ičtě jšíA protože chcem e své připo- l ------ disciplínou a vyžaduje protom inky skončit před startem  na 1 \ \ )  , ___  řádnou předchozí přípravu.prvních veřejných závodech či 1 JU Doporučujem e tedy závodní-okresních přeborech, rozd ělili \ kům, aby s jeho tréninkem  nejsm e si pro přehlednost tré- ^  -----* sp ěcn a li, přistupovali k němunink na sněhu n a : a] rozjež- ----------- "  t & —------- po 10—12denní přípravě, až podění; b) trénink sjezdu; c) tré- r---- — 1 absolvování záKiadů tréninKunink obřího slalom u; d) tré- sjezdu a obřího slalom u. Za-nink slalom u. čínat s ním  hned po rozjež-A ZAČN EM E HNED Po řádném  rozježdění, nejlé- důležitou psychologickou při- dění, kdy sjezdař nemá ještěROZJEŽDĚNÍM  Pe v prvé polovině prosince, pravenost. A na vaši nám itku potřebné scnopnosti, které lze. obyčejně na krajsk ých  soustře- o velké frekven ci na tratích a získat jen na sjezdové trati,je to o do i prve to s y íu  se děních, přistupujem e lan ovkách, o slabé úrovni sjez- to rozhodně nedoporučujem e,snehem , a proto nelze je opo- TRÉN INKU SJEZD U  klových tratí v Čechách odpo- Je to špatný postup, je to zby-menout nebo se snažit n ějak  K TRÉN INKU SJE ZD U , víd/me naší zkušeností. Trénu- tečné m rhání časem ,je obejit. Jak ma byt d louhé? zakladu tréninku pro všechny jeme b ráno a přes po-Dommvame se, ze postačí 2krat d iscip lin y . Rikam e-li zakladu , j edne tedy v době nejm enšího A ZÁ V Ě RE M ?až 3krát sobota a neděle tedy m yslím e to doslova a chcem e ,0’zu * a tratL h le d á m e  j-eště jednu radu Netrénujtecelkem  4 az 6 dni, po 5 az 6 závodníkům  i trenerum  dopo- f  „ 3m sn á J \ jeunu ia u u . iveu en u jietréninkových hodinách dpnně ru čit začínat no m zieždění tré- nove m oznostl> vlz narocna sam i.y zapojte se do kolektivu ,t cninKovych hodm ach denne. ručit začínat po ro je de sjezdová trať v Rokytnici n . J. který ie Dod dohledem  třené-1

Delší rozjezdem, jsou-li k to- ninkem sjezdu a ne slalomu A končíme začátkem -  že ra K o l e k S  vám pomůže Jo -  
m u. P ° d“ ir\ky- numuze samo- jak je nekde zvykem. Důvodů trénink sjezdu je základEm chopit zásady S r l S ?  tré-
zrejme škodit, muže byt jedí- je několik. d^Hnrínii  a,-c ‘-nuP11 zasauy spiavncno ire
ně Icnším nřpdnnkladcm nro Přpdpvším nřechod z rnzlež- treninku všech sjezdových dis- ninku, bude vam rádcem i k mne lepším předpokladem pro ťiedevsím precnod z rozjez ciplín. Na jeho nácvik pro tikem a v jeho středu se bu-
dalsi trénink. dění na trénink sjezdu je ply- ■ í: nárnčnnct vprmicmp opí d v Jtíau siřenu s>e uus rnziPždpním budeme rm- nnlý Přpcházímp na sipzdnvé jeno narocnost venujeme nej- dou formovat vaše morálněb rozjezděním budeme po nuly. Přecházíme na sjezdově více času — 50 až 60 % veške- volní a charakterové vlastnosti
spichat, ovsem ne tak, aby- tratě, nejdříve na jejich horní ¿ h tréninku v začátku hlau i , t  cnaramerove viasmosu
chnm hn zkrátili ale ahv hvln nspkv které isnu hpz většírih reíl° trenmKu v začátku hlav- tak, áby byly V souladu S po-posunuto co nejv’íce k počátku zatáček . Protože trénujem e g £ ° ^  aU ou 6 a °o m e‘ žadavky> které j sou . k lade^  hlavního období, tedy skutečně sjezdovou trať etapově, po úse- g0u veškerého sjezdování. s p o l e S u 06 V SOCiallStlCkéna první sníh. Čekat az na- cích , je jízda mimo trénovaný °  M trénink c íp z Hu nruanickv k - +padne dostatek sněhu na sjez- úsek dalším  rozježděním  a tří- , g  ̂ Chcem e-li  ̂ brat svůj sportdové trati nebo slalom ových bením tech n iky. 1 vazné, musíme mu věnovatsvazích s výtahem  je chyba. Tím, že zachovávám e zásadu ť r p m t m v  nRĎíw n c r a ir iM n  hodné času, pile a musíme mu To už má rozježdění končit a postupného zvyšování rychlos- 1 . přinést i značné finanční oběti,začín at vlastní trénink. Za- ti, nebojím e se pak trénované Přistupujem e k němu teprve M usíte se proto n au čit využí- pře-li sjezdař své »já«, a to úseky m ěřit na stopkách. Zvy- tehdy, až zvládnem e všecky aat času co nejvíc, hodné jez- chcem e doporučit, může využít káme tím závodníky uvažovat sjezdové prvky, které jsm e na d lt’ nely zovat jenom  ušty nebo již  několikacentim etrové vrstvy nad účelností a rychlostí je- sjezdové 1 trati n a cv ičili. Při nerozvíjet plane teorie. Alko- sněhu na hřebenech našich hor jich  jízdy a zároveň v kolek- tré n in k u 'této  d isciplíny klade- a kouřeni, to nechte těma seznám it se s tímto prvním tivu odstraňujem e strach a me především důraz na cvi- druhým , co nechteji závodně sněhem ua běžkách. Rovnová- nervozitu z této rychlé jízdy , čení aktivní jízdy, tedy žádné lyžovat.ha předozadní i boční nemůže což Je po psych ologické stráň- pasivní vožení v brankách Dr. JA RO SLAV KÁRN ÍK,nikdy uškodit. K rozježdění na ce příprava na podm ínky zá- i mimo ně. Stále se snažím e JAROM ÍR JON .sjezdových lyžích  je  třeba více vodu. jízdu zrychlovat použitím všech O b r á z k ysněhu, ale opět nám postačí Pominout trénink sjezdu vhodných způsobů. Nezáporní- JIŘ IN A  KARN ÍKO VÁ
prostoru CD a ostatní cvičenci jsou na jedou svoji stopu, např. PN nebo RO, ztížen ), p ak vybudujte, ihned kolečko»startu« mezi body AB. stopy vzdálené od sebe asi 3 m, a po nové.Z cvičných důvodů je prospěšné již  dojezdu k čáře NO zahájí trenér (ze N ácvik na m a lé m -Jío le čk u  (kv nebopředběžně vysvětlit cvičícím  odšlapová- stanoviště »S«l nácvik běhu střídavého km] provádíme zpravidla v hodinách doni, které je nutno provádět za bodem G čtyřdobého. Cvičenci n acviču jí tento polednícha před bodem E. Stejně užitečné je také krok sam ostatně, každý ve své stopě, N á cv ik  na velkém  k o lečk u  (1 až 5 km)vysvětleni prvku: přešlapovaní, které je ve směru nahoru, napr. z N na P nebo provádíme většlnou odpoledne,nutné v mírném) stoupání re bodem F z O na R. Ve směru opačném (tj. jízdaa před bodem H. z mírného kopce) se pak provádí nácvik ^  závěrem  ještě jedna připom ínka.Všechny prvky nácviků kroků je nut- běhu 9 odpichem  soupaž. Až si jednotlivé běžecké kroky vy-no provádět i proti původnímu' sm ěru, Po řádném  nácviku je možno přejít brousíte do dokonalé »vyježděnosti«,tj. doleva i doprava — změna směru opět na základn í kolečko (kv nebo km ). nezapom eňte i na zpracování své indi-jízd yl Vzdálenost PN nebo RO je asi 40 až viduální tréninkové tabulky s porovná-

K n ácviku: běhu s odpichem  soupaž 80 m etrů. ním délky kroků a je jich  frekvence napřejdou cvičen ci do řadu mezi body PR. Dodržte i toto pravidlo: Je-li stopa odlišných sklonech běžeckých stop a naZ této čáry si cvičenci nejprve pro- na ko lečkách  již  zledovatělá (odraz je různém  sněhu.
Ž Z ,



S  nich ta m o ř a
' J I  tichých, zádumčivých, krásných. Su-

ift  IM jv fx  >í|>Sx V ' " ^ V ' ¥  í- v '  '" mava, tento pohraniční horský val,
i i51^ l |  4 l f  ~ ' k '• ' 'cp Odedávna pevná vlasti hráz střežená

T  ^  S tvrdými Chody a Králováky. Nejzá-
s4- pádnější hranice slovanská, hory,

%:."y kraj a lesy, jež právem našly své
* , básníky a pěvce.

\ ' '' ' o Tyto naše hory se táhnou v delce
• pres 130 km severozápadním směrem,

, ' ;í * . rozhraničujíoe už po dlouhá staletí
přirozenou čárou dva světy. Jejich 

y j  - K  ' , í  ̂ ' i  ’< relief je poměrně vyrovnaný, vcelku
ý̂-, 8 S  /  *' i bez prudkých zlomů a strmých svahů

>> í 1 Í M ř A < *. ' > " d  , a srázů, i když svými vrcholky dosa-fe V x  \ ■ . ^   7 *  ̂ h u je  h r a n ic e  1400 m  ( n e jv y š š í š u -
’ $ & :x;,.;,:. mavskou horou je Javor, ležící na

W S S O f ^  .X >  bavorské straně, 1457 m n. m.).
É§)'’ \ \ Rozlehlé, vzrostlé a majestátní šu-

>'-w, '■ k  \ mavské hvozdy jsou spolu se svými
£ t  ? T '  i . : rašel inisky,  slatěmi a překrásnými
"■ ~''+ . ^'7 -'' ^  - >•.< "i'**/  TT^ I y '  ^umavskými jezery přirozenou vodní

■« vě spadne asi dvojnásobek celostár-
.-í. .̂-ŵ  Ř ^, ní ho ročního průměru. Také značná

, , průměrná nadmořská výška (dvě tře
tiny území ležícího v Čechách nad 
1001) m jsou právě na Šumavě — je 
to přes 400 čtverečních kilometrů)

POHLED Z MŮSTKU NA OSTRÝ má v? razn? vliv na oblačnost a te-u L MLJi>AKU WA OSIRY pi0tu v jednotlivých ročních obdo
bích, což opět ovlivňuje stav vodních

\  ^   ̂ ^   ̂ srážek v létě i v zimě.^

■  vod'v l^ěhu^na*50k m (Stechy v^únt)  ̂
ru 1961).

OD PANCÍŘE K JAVORU V ilé m  N E Č E S A L
1 0  e & f Z a / i S Ý x r i *



KALENDÁŘ LYŽAŘSKÝCH SOUTÉŽÍ1961
I. VRCHOLNÉ SOUTEZE12. 2. M istrovství ČSSR — Hančův m em oriál běh 50 km M Stachy-Zadov LS KV C. Budějovice16.—19. 2. Dorostenecký přebor ČSSR k lasické D Rožnov p. Radh. LS KV ČSTV Ostrava18. 2. I. m istrovství ČSSR biatlon M Lopeník KV Svazarm u Brno18.—26. 2. Přebor Čs. lidové arm ády v lyžo ván í MŽ Ovčárna20.—25. 2. Přebor m inisterstva vnitra lyžování MŽ Železná Ruda20. —25. 2. Zim ní universiáda k la s .+ s je z d . MŽ Chopok1. —5. 3. M istrovství ČSSR k lasické MŽJ Špindlerův Mlýn LS MV Praha2. —5. 3. M istrovství ČSSR sjezdové MŽ V rátná Dynamo Žilina4.—5. 3. SZBZ — fin á le  branný MŽD H arrachov ÚV Svazarm u9.—12. 3. M ezinárodní závody k lasické MŽ] H arrachov J. H arrachov12.—14. 3. V elká cena Slovenska sjezdové MŽ Vysoké Tatry LS KV Košice16. —19. 3. Dorostenecký přebor ČSSR sjezdové D Špindlerův M lýn LS KV Hradec K rál.

8 .—9. 4. Závod Osvobození obří slalom  MŽ Studniěná hora LS KV Hradec K rál.
II. VÝBĚROVÉ ZÁVODY

BÉH:
8. 1. Veřejný závod 5 km Ž M achov J. M achov15. 1. Bezroukov m em oriál 15 km M S lia č  Lok. Zvolen12. 2. M istrovství ČSSR — Hančův m em oriál 50 km +  10 km MŽ Zadov-Stachy LS KV Č. Budějovice1.—5. 3. M istrovství ČSSR 5, 10, 15, 30 km MŽ Špindlerův M lýn LS MV Praha9-—12. 3. M ezinárodní závody 5, 10, 15, 30 km MŽ H arrachov J. H arrachov

SKOK:15. 1. Šachty , X I. ročník skok MDst Vysoké nad Jizerou J. Vysoké n. Jiz .22. 1. Štít febru ár. víťazstva m ezinárodní skok MD B. Bystrica ČH B. Bystrica~5. 2. Týden skoků skok MD Vysoké nad Jizerou J. Vysoké n. Jiz .'5. 3. M istrovství ČSSR skok M Špindlerův M lýn LS MV Praha12. 3. M ezinárodní závody skok M H arrachov J. H arrachov
SDRUŽENÝ:14.—15. 1. Výběrový závod sdružený MJD Jáchym ov B. Jáchym ov21. —22. 1. V e lk á  cena Lom nice sdružený MJD Lom nice n . Pop. J . Lom nice4.—5. 2. Krajský přebor sdružený MJD Mšeno J. Mšeno1.—5. 3. M istrovství ČSSR sdružený MJ Špindlerův Mlýn LS MV Praha9.—12. 3. M ezinárodní závody sdružený MJD H arrachov J. H arrachov
SJEZDOVÉ:1. —2. 1. Novoročné preteky > zjazdové MŽD Tatr. Lom nica T. Tatr. Lom nica14.—15. 1. T elnický závod sl. +  obř. s l. MŽD Telnice J. Telnice25.—27. 2. Jánošíkova valaška zjazdové f  MŽ V rátná Dynamo Ž ilin a2. —5. 3. M istrovství ČSSR sjezdové MŽ V rátná Dynamo Ž ilin a2 .- 3 .  4. V elká noc s l., obř. s l. MŽ Tatr. Lom nica T. Tatr. Lom nica

8.—9. 4. Závod Osvobození s l., obř. s l. MŽ Luční hora LS KV Hradec K rál.
VŠECHNY SOUTĚŽE A ZÁVODYDatum Název závodu D igcipl. K ateg. Místo konání Pořadatel Druh závodu

PROSINEC 196017. —20. 12. K las ifik a čn í závody běh, s j. vše Praděd LS KV Brno26. 12. M em oriál M. Erbena slalom  MŽD H arrachov Sp. Rýnovice kla sif.26. 12. Pohár osvobozených Krkonoš skok M Dst. Špindlerův M lýn Sn Špindl. Mlýn26. 12. Veřejný závod beh vše Boží Dar B. Boží Dar26. 12. Veřejný závod štafety  M ŽDst. Červenohor. sedlo Lok. Šum perk26. 12. Peťkov m em oriál běh vše Jasen ie TJ Jasenie31. 12. Tradiční štafety štafety MŽD H arrachov J. H arrachov ,
LEDEN 1961I r  1. Veřejný závod běh vše Klínovec Sn K. Vary1. 1. N ovoroční běh Pragovky běh vše Friesovky Sp. AZKG1. 1. Pohár H arrachovských sk láren skok MD H arrachov J. H arrachov1. 1. I. jizerský biatlon biatlon M Jablonec Svazarm  Jablonec1. 1. Veřejný závod běh, skok Ž A lbrech tice S. A lbrechtice1. 1. Ver. preteky beh, skok MŽD Hronec TJ Hronec1.—2. 1. Novoročné preteky zjazdové MŽD Tatr. Lom nica T. Tatr. Lom nica výběrový

8. 1. Mem. Venerovského beh vše Tatr. Lom nica T. Tatr. Lom nica k la sif.
8. 1. Ver. preteky slalom  MŽD Levoča Sn Levoča
8. 1. Cena Biotiky beh, s k o k ,' MŽJD Slov. Lupča TJ Biotika
8 . 1. Pohár autom obilových závodů běh vše V rch la bí Sp. Vrch labí
8. 1. Veřejný závod běh Ž M achov J. M achov výběrový
8. 1. Veřejný závod běh MŽž Kubova Huť Sp. Strakonice k la sif.
8 . 1. Putovní štít Jizerských hor běh vše Polubný S. Horní Polubný
8. 1. Postupový závod sjezdový MŽ Špindlerův M lýn Rudá hvězda
8. 1. Čertova pláň běh vše Čertova pláň Sn Zdravotník k la sif.
8. 1. M em oriál Tomšů běh MŽJD Velké K arlovice T. V. K arlovice k la s if.
8. 1. Veřejný závod skok MD B ílá LS OV Ostrava6 .—13. 1. X. ročník VA AZ Brno klas. s j ., biat vše Pústevny VAAZ Brno k la sif.

r  \  »

11



8. 1. Veřejný závod skok MDž Nová Huť Sp. Dýšina k la sif.
8. 1. B latenská stezka běh MŽD Hor. B latná T. H. B latná k la sif.
8. 1. Veřejný závod sjezd vše Boží Dar B. Boží Dar k la sif.15. 1. 15 km Šum avou běh MDž Šp ičák Lok. Plzeň k la sif.15. 1. Veřejný závod skok MDž K raslice T. K raslice k la sif.15. 1. Žďárská 15 km, Mem. J . K alase běh vše Žďár Sp. Žd ár k la sif.15. 1. Pohár Bílých Karpat skok MD Filipov V eselí na Mor.15.—22. 1. Přebory vojenských škol vše Pústevny VAAZ Brno k la sif.15. 1. Veřejný závod skok MD Písařov T. Písařov15. 1. O pohárek m ěsfh Vsetína slalom  ž Vsetín Sp. Z. Vsetín15. 1. Veřejný závod skok MD Liberec Lok. Liberec k la s if.15. 1. Kořenovaký závod běh M ŽJD Kořenov Sj Kořenov k la sif.15. 1. Veřejný závod běh/skok ž. Jas. Důl J. Jas. Důl14.—15. 1. Telnický záýod s l., obř. s l. MŽD T elnice J . T elnice výběrový14.—15. 1. Veřejný závod sdruž. MD Jáchym ov B. Jáchym ov výběrový15. 1. Stašská 15 běh vše Zatlov S. Stachy k la sif.15. 1. Trutnovská 15 běh vše Trutnov Lok. Trutnov15. 1. X I. roč. Šachty skok MDst. Vysoké n. Jlz . J. Vysoké n. Jiz . výběrový15. 1. Bezroukov m em oriál beh MŽJD S lia č  Lok. Zvolen výb., k la sif.15. 1. Cena Podkonic zjazd  MŽD Podkonice TJ Podkonice15. 1. Ver. přetek skok MD Dol. Lehota TJ Lehota15. 1. Štít města Prešova beh, štaf. vše Prešov T. Prešov15. 1. Ver. preteky skok Dž. Ždiar LS OV. V. Tatry15. 1. Velká cena Vys. Tatier slalom  MŽD Hrebienok Sn Sm okovec k la sif.15. 1. Šarišský poh. a Mem. Vehecov slalom  MŽD Čergov22. 1. Cena Košic slalom  MŽD Jahodná Lok. Košice22. 1. Pohár 24 padlých hrdinov beh vše G erlach S. G erlach kla sif.22. 1. Prim át Považia beh MŽJ Soblakov TJ Trenčín22. 1. Ver. přetek skok MD Sv. Jur S. Sv. Jur22. 1. Trubanov m em oriál beh MŽD Výhně ÚH B. Bystrica22. 1. Zjazd o K ahanec zjazd ^  MŽD Rem ata TJ Handlová22. 1. Obrovský slalom  obr. s l. MŽD M alino Brdo TJ Ružom berok21.—22. 1. V e lk á  cena Lom nice sdruž. MJ Lom nice n. Pop. J- Lom nice výběrový22. 1. .. K rajský přebor 30 +  10 MŽ Špindlerův M lýn Sn Špindlerův M lýn kla sif.22. 1. M aternův m em oriál 30 km M Špindlerův M lýn Sn Špindlerův Mlýn22. 1. Štít febru ár. víťazstva m ezinár. skok M B. Bystrica CH B. Bystrica výběrový22. 1. Schejbalův m em oriál štafety vše M. Svatoňovlce B. M. Svatoňovice22. 1. Veřejný závod skok MDst Dolní Brusnice J. Dvůr Králové22. 1. II. veřejný závod běh ž. Dolní Branná S. Dolní Branná22. T. Veřejný závod běh, skok MŽD Vilém ov J. Vilém ov22. 1. Senohrabská 15 běh vše Senohraby S. Senohraby k la sif.22. 1. Postupový závod běh MŽD Krausovy boudy Sp. Záv. 9. května22. 1. O pohár města Vsetína slalom  MŽD Vsetín Sp. Z Vsetín22. 1. V I. ročník V elké ceny Beskyd skok MD Ostravice S. O stravice k la sif.22. 1. P atnáctka V ysočiny' běh vše Křižánlcy S. K řižánky k la sif.22. 1. Mem. K arla Hona beh vše Vyškov Sj Vyškov27. —28. 1. Krkonošský přebor, Mem or. J . běh, skok vše Nové Město S. N . Město k la sif.Něm eckého Z la tá lyže ^29. 1. Pohár Lopeníka slalom  MŽD Lopeník Sp . Uh. Hradiště29. 1. Veřejný závod běh, skok MŽD Nýdek S . Nýdek29. 1. Veřejný závod běh, sjezd Dž. Veřovice S . Veřovice29. 1. V II. ročník veř. závodu běh, skok MŽD Písařov T. Písařov29. 1. Céna zotavoven ÚRO obř. s l. MŽD Špindlerův Mlýn Slávia  ÚRO29. 1. Krajský přebor 20 +  10 km MŽ Držkov J. Držkov k la sif.29. 1. M ezinárodní závody skok M Mšeno J. Mšeno k la s if.29. 1. Putovní koberec běh MŽJD V ra tisla vice  J . V ra tisla vice  k la s if.29. 1. K raslick ých  30 km kr. př. běh M K raslice T. K raslice k la sif.29. 1. Veřejný závod skok MDž Zadov S. Zadov29. 1. K rajský přebor 30 +  10 M Ž  Vim perk J. Vim perk k la sif.28. —29. 1. III. ročník sjezdové ceny s j . ,  s l. MŽD Janské Lázně S . J. Lázně k la sif.29. 1. K rajský přebor štafety  M ŽDst. Horní Branná S. H. Branná k la sif.29. 1. Hornobranská první lyže štafety  vše Horní Branná S. H. Branná29. 1. X II. ročník obr. sl. MŽD K lač. M agura Lok. Vrútky29. 1. Ver. přetek obr. sl. MŽD Fab. Holá Lok. Tisovce29. 1. Ver. přetek zjazd MŽD Križná TJ Harm anec29. 1. Cena MNV Ploštin beh vše Ploštin TJ Ploštin29. 1. O bielu stuhu štafety  vše B. Štiavnica TJ B. Štiavnica29. 1. Ver. přetek skok MD Turany n. Váhom  TJ Turany27. —29 1. K rajský přebor ibeh, skok M ŽJD Bratislava LS KV Bratislava29. 1. Pohár Slovenského rudohoria beh MŽJD M lynky B. M lynky k la s if.28. —29. 1. Pohár kromp. vzbúry z j ., s l. vše Krom pachy B. Pokrok3 0 .1 .—4 .2 . Krajské přebory klas. sjezd vše H arrachov LS KV k la sif.31. 1. Týden skoků skok M Trutnov Lok. Trutnov k la sif.

. ÚNOR: i3. 2. Týden skoků skok M Špindlerův M lýn Sn Špindl. Mlýn k la sif.5. 2. Týden skoků skok M Vysoké n. Jiz . J . Vysoké n. Jiz . výběrový3 .- 5 .  2. Krajský přebor klas. ž. Jilem n ice Sn Jilem nice výběrový3. —4. 2. K rajský přebor k la s . ( ž. Kubova Huť Sp. Strakonice4. - 5 .  2. K rajský přebor k la sic . MŽD Zadov S. Stachy k la sif.4.—5. 2. K rajský přebor a sdruž, závod iklasic. MD Mšeno J. Mšeno výběrový5. 2. Veřejný závod slalom  MŽD Děsná TJ Děsná
4.—5. 2. Pohár TJ Rožnov, k ra j. přebor k la sic . M ŽJD Rožnov TJ Rožnov p. Rad. k la sif.5. 2. Svratecká třicítk a 30 +  10 km MŽ Svratka Sp. Svratka k la s if. .5. 2. Běh Ploštinam i běh MŽD Ploštiny Sp. V al. Klobouky5. 2. Mem. Janka Nováka slalom  vše M art. Hole Sp. M artin k la sif.5. 2. K rajský přebor 30, 10 MŽD Pec-Bobí louky Slávia  ÚRO kla sif.3.—5. 2. Pohár Železné Rudy klas. sjezd ž Železná Ruda KM LS výběrový

1 2  a f y z á j s A s ? *

Datum N á zev závodu D iscip l. K ateg. Místo konání Pořadatel Druh závodu



5. 2. K rajský přebor klasické MŽD Železná Ruda LS KV3.—5. 2. Krajský přebor beh D Krem nica TJ Krem nica5. 2. Veřejný přetek skok MD Turč. Teplice TJ Turč. Teplice5. 2. Veřejný přetek beh MŽJD Dolany S. Dolany5. 2. Okolo Strby, k ra j. přebor 30 km M Štrba S. Štrba k la sif.4. 2. N oční preteky slalom  MŽD Hrebienok Sn Sm okovec5. 2. Pohár febru ár. víťazstva slalom  MŽD N. Medzev B. Medzev9. 2. Veřejný závod skok MD Písek S. Písek9.—12. 2. Krajský přebor sjezdové MŽD Praděd LS KV Ostrava k la sif.12. 2. Pohár dargovských hídinov beh MŽJD Sečovce-Borda Sj Sečovce12. 2. Banický kahan ec beh, skok MŽJ Dobš. Ead. jaskyň a B. Dobšiná12. 2. Pohár železorud. bani z j., s l. MŽD Sm olník B. Sm olník12. 2. Veřejný přetek beh vše Chvojnica TJ Chvojnica12. 2. Cena Dem. jaskyň s l., obr. sl. vše Jasn á \ Dyn. N . Tatry12. 2. Slalom  na Javore slalom  vše Javor TJ Lučenec10. —12. 2. K rajský přebor sjezdové vše Pústevny LS KV Brno k la sif.11. —12. 2. K rajský přebor klasické Dž Hořice Sp. Metra Blansko12. —19. 2. Universiáda Brno k la s ., sj. MŽD Jasn á Universita J. E. P.12. 2. M em oriál L. M itka běh MŽJD Vsetín Sp. Z. Vsetín kla sif.12. 2. IV . roč. Poh. b ratrství, m ezinár. skok MD Nýdek S. Nýdek kla sif.11.—12. 2. Zim ní m írové slavnosti, m ezinár. běh, sdruž. vše Tanvald J. Tanvald k la sif.12. 2. Putovní koberec skok . MD V ratislavice J. Vratislavice12. 2. Veřejný závod obř. s l. MŽD M alá Sk ála  TJ M alá Sk ála12. 2. Krajský přebor k la sické ž N. Město v Kruš. h.10.—12. 2. K rajský přebor sjezdové D H arrachov Sn Orbis12. 2. Přes tři kopce, krajský přebor běh MŽJD M ísečky Sp. Koh-i-noor k la sif.10. —12. 2. Krajský přebor 'sjezdové MŽD Klínovec OLS K. Vary12. 2. Zlatá lyže Šum avy, k ra j. přebor štafety vše Špičák Sj MP Plzeň11. —12. 2. K rajský přebor k la sické ž. Železná Ruda OLS Klatovy12. 2. Velká cena Jáchym ova skok MD Jáchym ov B. Jáchym ov12. 2. Hančův mem. — m istr. ČSSR 50 km M Zadov LS KV Č. Budějovice výběrový12. 2. Veřejný závod 10 km Ž Zadov LS KV Č. Budějovice výběrový12. 2. Krajský přebor s j., s l. Dm i., ž. Kleť LS KV k la sif.11.—12. 2. Krajský přebor k lá sick é  M ŽJDst. Lom nice n . Pop. J. Lom nice k la sif.11.—12. 2. Krajský přebor Sjezdové MŽD Špindlerův M lýn Sp. V rch labí k la sif.12. 2. Pohár Zvíčiny skok MDst. Zvičina S. Třem ešná12. 2. II. roč. M alé ceny města Police sdruž. ž. Police n. M etují Sp. Police16. —19. 2. Dorostenecký přebor CSSR klasické D Rožnov LS KV Ostrava19. 2. XI. roč. Severom orav. poháru běh MŽJD Hrabenov S. Hrabenov kla sif.19. 2. Štít vesnice skok MD Ostravice S. Ostravice kla sif.19. 2. V III. roč. Ceny hutníka s j., s l. vše Javorový TJ Třinec kla sif.19. 2. V II. ročník veřejného závodu s l,, obř. sl. MŽD Písařov T. Písařov18. 2. M istrovství CSSR . biatlon M Lopeník KV SVAZARM  Brno19. 2. Jih lavsk á 15 1 běh MŽ Č en n ek ■ Dyn. Jih lava k la sif.19. 2. III. roč. Velké ceny Mor. krasu klasické vše H ořice Sp. Metra Blansko19. 2. Bílé Potoky obř. sl. MŽD V a l. Klobouky TJ V a l. Klobouky18.—26. 2. Přebor Cs. lidové arm ády lyžování MŽD Ovčárna VA AZ Brno k la s . arm . výb.20.—25. 2. Universiáda ČSSR . k la s. sjezd MŽD Jasná18.—19. 2. Veřejný závod sdruž. MJD M achov J. Machov k la sif.19. 2. V elká cena Jilem nice běh MŽD Jilem nice Sn Jilem nice19. 2. Cena města Č. Třebové Štafety vše Na Horách Lok. Č. Třebová19. 2. Křišťálový pohár skok MD Žacléř B. Ž acléř19. 2. Cena M ladých Buků . s l ., obř. s l. ž. Mladé Buky J. M ladé Buky19. 2. Mem. Jakuba Štěpána obř. s l. vše Žalý Sp. Avia Čakovice k la s if.,19. 2. K rajský přebor s j., s l. MŽDst. Kleť Sp. Motor Čs B.18.—19. 2. K rajský přebor sjezdové ž K línovec PLS K. Vary19. 2. Chodských 30 km běh M Dom ažlice J. Dom ažlice k la sif.19. 2. V elká cena Šumavy obř. s l. MŽD M ůstek Slávia Plzeň k la sif.19. 2. Okolo pram enů běh vše M. Lázně B. M. Lázně k la s if. ■18.—19. 2. Krajský přebor sjezd. MŽD Bouřňák LS KV kla sif.19. 2. O stříbrnou lyži , běh vše Dol._ Podluží J. Dolhí Podluží19. 2. (Pohár SPB běh vše V. Šenov J. V elký Šenov19. 2. Putovní pohár STAP skok MD Vilém ov J. Vilém ov19. 2. Veřejný závod skok MD Liberec Lok. Liberec17. —19. 2. K rajský přebor sjezdové MŽ Špindlerův Mlýn Slávia  VŠ kla sif.17.—19. 2. K rajský přebor s l., obř. s l. D Jasná OV M ikuláš19. 2. X II. ročník »Strm á dolina« slalom  vše Strm á Dolina JRD Porúbka k la sif.17.—19. 2. K rajský přebor beh MŽJ B. Bystrica RH B. Bystrica19. 2. . Veřejný přetek skok MD Lubochňa TJ Lubochňa17.-T-20. 2. K rajský prebor zjazdové vše Vrátná LS KV Bratislava19. 2. ■ V eřejný přetek beh vše Prešov Lok. ^rešov19. 2. Kahanec baně M lynky obr. sl. MŽD M lynky B. MÍynky20.—25. 2. Přebor m inisterstva vnitra lyžování MŽD Železná Ruda25.—26. 2. Pohár febru ár. víťazstva skok MD Prešov Lok. Prešov26. 2. M em oriál hrdinov SNP beh MŽJ Štrbské pleso Sn Štrbské Pleso k la sif.25.—26. 2. Krajské přebory k la sic . vše Prešov OV Prešov k la sif.25.—26. 2. Krajské přebory zjazdové vše Tatr. Lom nica OV Poprad k la sif.26. 2. Cena města Března beh vše Březno TJ Březno26. 2. V elká cena M anina beh MŽJD Pov. Bystrica Sp. Pov. Bystrica k la sif. _26. 2. V e t. přetek Bab. m em oriál skok MD Ružom berok TJ Ružomberok2 5 .-2 7 . 2. Jánošíkova valaška zjazd . MŽ Vrátná Dyn. Ž ilina výběrový25.—27. 2. K rajské přebory zjazd. MŽ Vrátná Dyn. Žilina26. 2. Cena zotavoven ŮRO běh vše Pec-Bobí louky Slávia ÚRO k la sif.25.—26. 2. Ještědský pohár, k ra j. přebor sjezdové MŽDž Liberec Lok. Liberec k la sif.26. 2. Jizerský maratón běh MŽD Mšeno J. Mšeno kla sif.25. 2. Večerní slalom y slalom  vše M ar. Lázně Sn M ar. Lázně26. 2. Pohár Rudé hvězdy běh vše Špičák RH Plzeň k la sif.26. 2. M em oriál M. Konášové běh ŽDžčky Špičák Sj LZ Plzeň kla sif.26. 2. Veřejný závod skok MDž Dom ažlice J. Dom ažlice klasif.26. 2. Jáchym ovské slalom y slalom  vše Jáehym ov B. Jáchym ov kla sif.
cfyzáSTs/vT’ 1 3 •

• /

Datum N ázev závodu D iscipl. K ateg. Místo konání Pořadatel Druh závodu



25.—26. 2. Krajský přebor sjezdové ž Říčky J. Ostí n. O rlicí26. 2. Pohár Jestřebích hor skok MDž M. Svatoňovice B. M. Svatoňovice26. 2. Krakonošův štít běh MŽ Pomezní boudy RH Pardubice26. 2. Pohár Zvičiny slalom  MŽDst. Zvičina J. Dvůr Králové25.—26. 2. K rajský přebor sjezdové Dž Lopeník Sp. Uherský Brod25.—26. 2. Cena lanovky sjezdové Dž Lopeník * Sp. Uherský Brod26. 2. Šrubařův mem., kraj. přebor štafety MŽD Pústevny Sp. Frenštát26. 2. V II. roč. Vsackého poháru slalom  MŽD Vsetín Sp. MEZ Vsetín k la sif. -26. 2. Vsacký pohárek obř. s l. ž. Vsetín Sp. MEZ Vsetín26. 2. Veřejný závod obř. s l. MŽD Červenohor. sedlo Lok. Šum perk kla sif.
BŘEZEN:1. —5. 3. M istrovství ČSSR k lasické MŽJ Špindlerův Mlýn LS MV Praha výběrový2. —5. 3. M istrovství ČSSR sjezdové MŽ Vrátná Dyn. Ž ilin a výběrový4.—5. 3. SZBZ — fin á le  branný MŽD H arrachov ÚV SVAZARM4.—5. 3. Veřejný závod běh, sjezd  ž Velké K arlovice T. V elké K arlovice5. 3. II. rqč. Seniorská 12 km  běh M-40 let Praděd Sp. Moravie M. Údolí5. 3. O cenu Radegasta slalom  MŽ Pústevny RH Frenštát p. R.5. 3. Zlatý vrch put. obř. s l. MŽD Říčky v O rl. horách J. Ústí n. Orl.5. 3. Veřejný závod s j., obř. s l. MŽD Machov J. M achov ,- 5. 3. Štít města Pardubic I obř. s l. ž. Javoří, V. Úpa Dyn. Pardubice5. 3. Veřejný závod skok MDst. V rchlabí Sp. Vrch labí5. 3. T elnický pohár b ., s k ., s j. ž Telnice TJ Telnice9.—12. 3. M ezinárodní závody k lasické MŽD H arrachov J. H arrachov výběrový12.—14. 3. V e lk á  cena Slovenska zjazdové MŽ Skalnaté pleso T. Tatr. Lom nice5. 3. Veřejný přetek skok MD Podkonice TJ Podkonice2.—5. 3. K rajský ,výb. přetek beh ž. Donovaly KV ČSTV12. 3. Cena Važeckých  jaskyň beh vše Važec Lok. Važec12. 3. Putovní pohár Velveta skok MD Dol. Podluží J. Dolní Podluží12. 3. Putovní štít K línovce sjezd MŽD Klínovec Žižka K. Vary k la sif.12. 3. Cena Bukové hory obř. s l. Dž. Čenkovice Lok. Č. Třebová12. 3. V II. roč. d esetičlenných hlídek 70 km M Šišák-Zvičina S. Bílá Třem ešná12. 3. Štít města Pardubic II obř. s l. MŽD Javoří Důl Dyn. Pardubice12. 3. Krajský přebor 30/10 km MŽ Třeštík OV Gottw aldov k la sif.9.—13. 3. K rajský přebor s j., k las. ž Pústevny LS KV Ostrava16.—19. 3. — Dorostenecký přebor ČSSR sjezdové D Špindlerův Mlýn LS KV východoč. kraj18.—19. 3. Veřejný závod sjezdové MŽD Červenohor. sedlo Lok. Šum perk19. 3. Polom ská 30, kraj. přebor 30 +  10 km M Ž  Velký Polom B. Doubrava k la sif.19. 3. IX. roč. Tyršova štítu skok MDst. Janské Lázně S. Janské Lázně19. 3. Memoriál' H anče a Vrbaty štafety  MŽD Benecko OV Sem ily19. 3. VI. roč. Boubínských šta fe t, k ra j. štafety MŽD Kubova Huť Sp. Strakonicepřebor19. 3. Veřejný přetek skok MD Dem. dolina Dyn. N . Tatry19. 3. Běh okolo Vrbického plesa beh vše Jasná Dyn. N . Tatry19. 3. Štít Pragovky běh MŽD Friesovky Sp. AZKG26. 3. Veřejné preteky štafety vše O ravice Sn Trstená26. 3. Veřejné preteky štafety vše Štrbské pleso Sn Štrbské Pleso v26. 3. Cagašikov m em oriál obř. s l. MŽD Sliezský Dom J. Svit26. 3. K otelně rokle obř. s l. MŽD Dvořačky TJ Železný Brod26. 3. Jarn í slalom  slalom  MŽD M ůstek OLS Klatovy kla sif.26. .3. XX. roč. M alej Fatry obr. sl. MŽ Vrátná Dyn. Žilina, 26. 3. Božídarské jarn í běhy běh vše Boží Dar RH Boží Dar k la sif.26. 3. Jarní běh běh vše Zadov S. Stachy26. 3. M em oriál kpt. Jaroše běh vše Dvořačky Sp. M l. Boleslav k la sif.26. 3. Cena Pece pod Sněžkou obř. s l. ž. Pec p. Sněžkou Sn Pec p. Sněžkou26. 3. III. roč. Štítu města H radce K rál. slalom  M ŽDst. Liščí hora Sp. H radec Králové26. 3. Veřejný závod -v štafety  vše Praděd LS OV Olomouc26. 3. Pohár stryca z G igule obř. s l. MŽD Velké K arlovice T. Velké K arlovice26. 3. O stříbrný kahan ec Baníka s l., obř. sl. Dž Pústevny B. Ostrava výběrový

DUBEN — KVĚTEN2.—3. 4. Velkonočné preteky zjazdové MŽD Tatr. Lom nica T. Tatr. Lom nica kla sif.2. 4. Ondrášova cena obř. s l. vše. Lysá hora TJ Ž e l. Sta lin gra d  kla sif.2.—3. 4. Štít města .Kolína s l., obř. s l. Dm, ž. Luční J. Kolín
8.—9. 4. X IV . roč. Závodu Osvobození s l ., obř. s l. M Ž. Studničná LS KV Východoč. kraj výběrový9. 4. Veřejný závod sjezdové ž Červenohor. sedlo Lok. Šum perk9. 4. Veřejné preteky obr. sl. MŽD V elká Stud. dolina Sn Sm okovec9. 4. Cena Lipt. hol obr. s l. - MŽ Ziarská Stavoindustr.16. 4. Dračia bránky zjazd MŽ Popradské pleso Sn Štrbské Pleso16. 4. Jarní slalom  slalom  MŽD Praděd LS  ̂OV Olom ouc k la sif.23. 4. Velká cena Ďum biera zjazd MŽ Ďumbier Březno7. 5. Zjazd z Roháčov zjazd MŽD Roháče ČH D. Kubín7. 5. Rozloučení se sněhem  štafety vše Luční hora Lok. Trutnov7. 5. Rozloučení se sněhem  slalom  ž. Pec pod Sněžkou Sn Pec pod Sněžkou14. 5. Jarný slalom  pod Derešm i slalom  MŽD Jaspá Dyn. N. Tatry14. 5. Veřejný přetek ’ skok MD Bratislava Lok. Bratislava21. 5. Slalom  spod Jastrabej veže slalom  MŽD Zelené pleso T. Tatr. Lom nica3. 7. Mem. padlých lyžlarov-autom at- slalom  MŽD V elká Zam rzlá dol. Jednota Kežm arokčíkov

>C>^XV>^XXXXXX\XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXVXXVXXXXXV\XVXXVXXXXXXVXXX\X>SXVXXXXXX>^XXXXXX>XXXXXXXXXXXXXXXVVV*XXVXXXXXXXXXXXN>XX\XVVXX\XXXXXXXXX\XXXXXXXXVX\XXXXXXXX

VšacKny, síiy , ph.o tiA 6-/Á/ít
o «x v x x x x v x x x > x x x x x v x x x x x \ x x x x x x v x x x x x x x x x x v x x x \ x x x x x \ x x x x x x x x x x x x x s>x x x x w x x x x x x x v x x x x x n ^ .x x x x x x x x x v x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x v x x x x x

14 Ž f í f & M S / v ? '

Datum N ázev závodu Discipl. K ateg. Místo konání Pořadatel Druh závodu



■  Dálkové školení rozhodčích I. třídy
/Na jaře příštího roku zahájím e první ské schopnosti i jeho zapojení do ostat- ÚKR ve spolupráci s učebně metodic- ročník dálkového školení rozhodčích I . ní tělovýchovné práce. Je třeba si v tom- kým oddělením  ÚV ČSTV připravuje protřídy, které nah radí dosavadní způsob to sm ěru uvědom it, že rozhodčí I . třídy dálkové školení rozhodčích příručku,několikadenního školení internátn íh o. je v prvé řadě instruktorem  a vycho- v níž budou obsaženy přednášky z celéForma dálkového školení je na růz- vatelem  dalších  lyžařských  rozhodčích . látky  p řich ázející v úvahu při zkouš-ných úsecích našeho života stále čas- kra jsk é  sekce mohou přihlásit na ško- kách. Tato příručka bude sloužit i vscmtěji užívána a přináší jisté výhody a ,e n * Pauze kandidáty, kteří působili ostatním rozhodčím  při školení rozhod-k lady . Když ústřední kom ise rozhodčích úspěšně nejm éně dvě sezóny jako roz- čích nižších  tříd.rozhodla o použití tohoto způsobu ško- hodcí n - třídy- Formou dálkového školení sleduje ÚKRlení pro výchovu nových rozhodčích I. V lastn í studijní běh započne zadáním  dosažení těchto cílů : třídy, vycházela zejm éna ze skutečnosti, dvou témat ko nzultačních prací v květnuže velké m nožství lyžařských závodů a 1961, tedy v době, kdy lyžařský rozhodčí a ) Rozšíření výběru vhodných kandidá-dalsich  pracovn ích úkolů nedovoluje ně- již skončil svou činnost na sněhu. Dru- tů, neboť počet účastníků studia několikad en n í uvolňovaní ze zam ěstnaní za hé bude kandidátu zadáno v srpnu. , . „ , . , „ vúčelem  tohoto školení. Zde m usí kandidát prokázat, že látku  bude tak omezen jako při dosavad-Nedostatkem  dřívějšího způsobu ško- dokonale ovládá a že jí  rozum í. Budou n*m internátním  školení,lení bylo například jeho obesílání. Jak  to otázky závodního lyžo ván í, speciál- (j) předejde se tak nepřipravenosti kan-vypadala p raxe? G ča stn íci b yli přijím á- ní otázky organizační a rozhodcovské. ,  T . .  „ ,ni a do kursu pozváni na základě ná- Kandidát je  zodpoví ve form ě přednáš- 1 atu ka zkouskam ' Konzultacni Pra 'vrhů svých k ra jsk ých  sek cí. A krajské ky pro kurs rozhodčích II . třídy. ce a průběžná školení pod vedenímkom ise rozhodčích neprováděiy výběr Tém ata konzuItaĚních prací stanoví krajské kom ise budou nutit kandidá-

odpovědně ^Jchv/ovafy se* tasto V n ^ k e  elenové Ckr doplnění ústředními roz- ty k soustavné práci.splnění přidělených sm ěrných čísel v zá- h o ^ ím^  ~  osvědčeným i pedagogy. Je- c) Celoročním  studiem  j  praxí a zvýše.S c ú  " yéŠ0l ni L f i ° etL n 5 ? iá S ýCthakP r?astTo V 4“  -?« '" i * f l “ d Íý  “p r ů b V ° .“ V  nými požadavky při zkouškách nap řich ázeli d o k u r s ů  n e d o s t a t e č Í fp ř ip r a “ “ "k- K on zu ltační práce bu- závěr studia, zejm éna zahrnutím  jiz veni, a to se pochopitelně projevovalo do“  ,P rej ne term inovaný ja k  zadam m , dy na ly žích , požadavkem  znalosti nepři závěrečných zkouškách A tak se ¿ j f l , 1 dobou1 p ™  denFrk o n t r o T i  v^áce- kterých ÚSekŮ tech nické einnasti
ním práce kandif tovi- Kromě [ T ava, :  staT  ,tratí’ce a plnit úkoly, které na rozhodčí I. um íněných dvou prací sestav , a  vypra- ku apod.) a absolvováním  fu n kcí natřídy při závodech ček a jí. Porovnám e-li J I1.1®.. k d °  t Proslnee stu- větších závodech bude dosažena zvý-celkově dosud dosažený výsledek s hod- J e ž e n ý ,  z “„ ic h ^ ^ lc ť p o ň ^  ó lý ^ p o ^ jT le  šené k v a lllik a ce  kandidátů jak po

r « “  m  “ r  ‘“ ' " př„-be„ a desei příkiaíů prS *'“ • ,8or8,‘cké’ ,ak 1 ptak'i8ké'savadní form a školení rozhodčích I . tří- ^ . . d) Forma dálkového školení umožní přidy nebyla ekonom icky výrazná, byla Krajské komise budou podle svých . . . . . .  _ ,  . , .  .form áln í a stala  se tak pro v lastn í vý- m ožností sledovat přípravu kandidátů a stejných fin an čn ích  n ák ladech a pnsledek školení m álo účinnou. Tím pů- budou jim v je jich  práci nápom ocny. Ma- předpokládané kvalitě  rozhodčích do-vodní sm ysl školení sled u jící zvyšování i* zde značné pole působnosti a mnoho sáhnout většího počtu vyškolenýchk v a lifik a ce  kádrů nebyl splněn. způsobů, ja k  se tohoto úkolu zhostit. rnzhnrlřírhOKR sledovala tento vývoj a hledala £ “ ? , “ oinos.* S' * n o ™ n í  ? a tro aad ak éh ° siřešení, kterým  by dqsavadní form u ško- s k o l l t ®\e ’ PriPadne 1 Více kteří budou e) Bude rozšířena a současně prohlou-lení n ah radila a které by bylo zárukou v e . ^ .a, em_ .s  ̂ a * , aa \  3 ^  3 P° - 31 bena v lastn í pracovní náplň kraj-skutečného zvyšování k v a lifik a ce  rozhod- 0 je jlch  Pn Prave krajsk é kom isi zprávu. .  . . ť ť  ť  \sKuxeLneno zvyšovaní K vaiuiK ace rožnou Kraiskp kom ise mohou také své kandi- ských kom isi a dosáhne se aktivní-čích . Takové řešení nalezla  v zavedeni . .  1 e s ® k f n , . . . . . . .  . . . .dálkového šk olení, které bude rozvrže- daty «P ® !1» lak o instru ktory pri shole- ho zapojeni siroke vrstvy krajsk ýchno na dobu jednoho roku. Tím vznikne n? noy ah rozhodcích nižších trid Po- pracovníků do výchovy předních kád-záruka, že frekventanti, kteří budou mít ¡ □ " " “ “ p ř Í M iv / k a n S d á t ů  ^ ř i s p ě ^ k  ak rů našich ^ ž a řs k ý ch  rozhodčích . N eosobně pevný úmysl vyškolit se do funk- . . .  P p . .  u, p ?P.e jp k„ ak . . - • . . . ,  s ,ce rozhodčího I třídy, budou schopni tlv i? aaiXf pfcrace * * “ £ ! * ,  kom isl 1 vsech b° ť kra,Ske k ° miSe bud° U ° dp° Vednyv údobí jednoho roku řádně prostudovat rozhodcích vyšších trid . za celoroční plynulou přípravu kan-celou látku  školení a připravit se na v  zimním období delegu je krajská ko- didátů. Budou ji řídit a kontrolovatzávěrečné zkoušky. Méně vytrvalí nebo mise kandidáta alespoň na dva závody, a tím viastně převezmou celý  teore-méně k v alitn í kandidáti během studia z toho nejm ene na jeden ve vedoucí ,  . ,odpadnou, takže závěrečné zkoušky pod- fu n kci (předseda organizačního výboru, tlck y 1 p rakticky výcvik kandidata.stoupí skutečně jen ti nejlepší, nejvytr- ředitel závodu, vrchní rozhodčí), aby by- .  . , . .v a le jlf  a n .ie m a ' s p o r .« ' ío io d d a J | 5 i  lp prověřeny |o h „ o r g .n iz .ř n f  s c h o j- , *  d í lk ň ^ h ó  Í & T !uchazeči. Chcem e mít v řadách našich  nosti i prak tické znalosti rozhodčího. hnHPVh r fřía^  irsřímo íonfnnejvyšších rozhodčích pracovníky sku- Současně je třeba, aby kandidát půso- ,  ,, ' . *• . L -  - ,tečně vytrvalé , pro lyžařin u zapálené a M l alespoň v jednom závodě ve funk- ^ R , . .  . .  f ^ ,«  s - v  i. ť  J  ť  . . . .  rn7H„Hňíhn ze prispeje ke zkvalitněni lyžařskéhojí verne. Nechcem e vychovávat rozhodci, C1 rozhodčího stylu . sboru rozhodčíchkteří nám potom nikde jako rozhodčí Před závěrečnou zkouškou podají pakn epracu jí. krajské kom ise ÚKR zprávu o přípravě Abychom  dosáhli těchto předpokláda-Výběr kandidátů budou při nové for- kandidáta. Ke zkoušce bude pozván, po- ných výsledků, bude záležet v prvé řa- mě školení provádět stejně jako dříve kud vypracoval úspěšně předepsané kon- dě na dobré práci krajsk ých kom isí roz-krajské sek ce, s tím rozdílem , že nyní zultačn í přáee, koncem  studijního roku hodčích a s nim i na všech lyžařskýchbudou spolupůsobit na výuce navržených během m ěsíce března. Závěrečná zkouš- rozhodčích vyšších tříd . Ti všichni m ajíkandidátů. Budou přímo odpovědny za ka se skládá ze tří částí: písem né, úst- možnost a také povinnost přispět svýmje jich  osobní přípravu, kterou musí za- ní a p rak tické. Zkoušky budou provede- dílem  na zvyšování úrovně a odbornostjišťovat ja k  v teoretické části, tak také ny ve dvou územ ních skupinách vždy našich rozhodčích,v prak tické je jich  práci v terénu. Tím během dvou dnů a budou pro ně stano-dosáhnem e proti dosavadním u stavu roz- vény tříčlenné zkušební kom ise. . IVO M ATOUŠEK, člen ÚKRšíření instruktorského sboru, a to povede ke zkvalitnění studia.ního období na základě OKR vydaných Kolínští se dobře připravuji na SHMorien tačních čísel přih lášk y kandidátů . "OKR provede je jich  evidenci a výsledek Pracovníci s m ládeží v okrese K olín účastníci seznám eni 9 organizací a po- oznám í krajským  sekcím , které pak uvě- správně pochopili význam  propagace pro sláním  SHM a  zhlédli film  »Spartakiáda domí všechny kandidáty. Při je jich  vý- . . . . .  „ TTW - , na horách«. V kolínsikých kinech se vý běru musí krajské sekce dbát zejm éna úspěšné zajištěni soutěži SHM. Ve spolu- stříd ali žáci všech škol. Akce u nichna m orálně p o litick ý  charakter kandidá- práci s okresním  školním  inspektorem  vzbudila velký zájem  o lyžařské soutěžeta. jeho odborné pedagogické a lyžař- zorganizovali besedy, na nichž byli Sportovních her m ládeže.
stirí* 1 5

' ■ . ■ : ’ y



OSNOVA ZÁKLADNÍHO LYŽAŘSKÉHO
Na stránkách našeho časopisu proběhla v m inulých dvou ročn ících  široká diskuse pro stručnost a přehlednost) názvy jed- o Československé osnově lyžařskéh o výcviku nezávodního a o textech k ní vydá- notlivých statí každé přednášky, ných — Technika lyžo ván í. M etodická komise LS ÚV ČSTV shrnula zkušenosti II. PRAXEz diskuse, praxe a zpráv z krajů  a  stanovila závěry, které byly předneseny na A Základ n í všestranná příprava lyžaře ,ak tivu  m etodických pracovníků v dubnu letošního roku na Luční boudě v Krko- B zák la d n í lyžařský výcvik na sněhu,noších. Čtenáři b yli seznám eni se závěry diskuse, připraveným i m etodickou kom isí v  'eásti praktick é uvedeme podrobněji: pro jednání ak tivu a s výsledky jednání ak tivu  v č. 6 našeho časopisu. V tomtočlán k u  vás chcem e seznám it s výsledky provedené revize osnovy a učebních textů. A. ZÁKLADNÍ VŠESTR A N N Á  PŘÍPRAVALYŽAŘEN ejprve několik slov k původní Čes- zam ěřenou k lyžování a vlastní výcvik t C v i č e n í  v š e s t r a n n ě  r o z v i j  e-koslovenské osnově lyžařského výcviku na sněhu. Původní osnova z roku 1957 j í c í :nezávodního, publikované v roce 1957, proto dnes z těchto hledisek nevyho- 2. C v i č e n í  s p e c i á l n í :z hlediska zkušeností, novýoh poznatků, vuje, protože neřeší lyžařský výcvik ' _ ,diskuse a pohledu na p raktické prová- kom plexně. Dokonce nebyla ani osnovou B. ZÁKLADNÍ LYŽAŘSK Y VÝCVIKdění lyžařského sportu v naší ?em i. ve snrávném  význam u tohoto slova, ný- NA SNĚHUSnahou autorů osnovy bylo, aby úzce brž byla pouze m etodickým i postupy pro 1. P r ů p r a v n á  c v i č e n í  n a  I y-zam ěřená stará m etodická řada, která výuku ■ sjížd ěn í, běhání a skoku, a kro- ž í c h:nevyhovovala ani co do pojm u, ani obsa- mě toho řešila například  do důsledků a) postoje a změny postojů;hu, byla nahrazena osnovou takovou, jen jeden hlavní m etodický postup pro b) pohyby nohou a trupu;která by odpovídala provádění lyžařské- . sjíždění a změny sm ěru jízdy (rozum í c ) skoky.ho sportu nezávodního na našem územ í, se přívratnou cestou). Neobsahovala rov- 2. P o ř a d o v á  c v i č e n í  s l y ž e m iv našich  podm ínkách geo g rafick ých , ma- něž cvičení pro základn í seznám ení se a n a  l y ž í c h :te riá ln ích , výcvikových a jin ý ch . Co do s lyžem i a pořadová cvičen í. a) připínání a odepínání ly ž í, drženípojetí a zam ěření výcviku byla osnovou Základ n í průpravná cvičení na ly žích , h o lí;novou, um ožňovala volbu m etodického získán í »popitu lyží a sněhu« jsou pro b) svazování a nošsní lyží a holí;postupu podle podm ínek výcviku. V lastn í začátečn íka stejně důležitá jako pro c) základn í postoje s lyžem i v rucem etodiku však řešila pouze okrajově a pokročilého průpravné cviky pro nácvik a na ly žích ;ne do důsledků, což nebylo jin ak mož- třeba snožného sm yku. O důležitosti zá- d) nástupové tvary.no v tehdejší době, kdy se s osnovou kladn ích pořadových cvičení pro orga- 3 . O b r a t y :m ěnila v zásadě i celá technika sjížd ěn í. n izaci při výcviku není snad třeba se a) přívratem ;Proto se také zabývala pouze výcvikem  zm iňovat. Z toho pak plyne oprávněnost b) odvratem ;na sněhu, jak  bylo zvykem  i dříve. Dnes i nutnost zařazení těchto cvičení do c) kom binací přívratu s odvratem ;jsme toho m ínění, že se každý lyžař osnovy základního lyžařského výcviku d) výskokem ;(ne tedy pouze cvičitel či závodník) na sněhu. e) přednožením ;musí seznám it nejenom  s vlastní těch- OCIVTflXI A 7  A  V T  i D M Í u n  ř ) překročením .nikou lyžování v praxi na sněhu, ale » U b J N I J J V A  Z A K L A U J M l r l U  4. C h ů z e  a b ě h :že musí mít i některé základn í znalosti, LYŽAŘSKÉHO VÝCVIKU« a) chůze;aby mohl provádět lyžování vědomě a _■  ’ , b) běh střídavý dvoudobý;cílevědom ě. Skutečnost je taková, že vět- (dřívější název Československa osnova c ) stjí,ia v v  čtyřdobý;šina začátečn íků se s těmito pro ně lyžařského výcviku nezávodního) běh s odpichem  soupaž jednodobý;důležitým i teoretickým i znalostm i bud Uvádím e pouze názvy jednotlivých e) běh s odpichem  soupaž dvoudobý;vůbec neseznám í, anebo se seznám í jen přednášek a p raktické činnosti: f) běh s odpichem  soupaž trojdobý.velm i' povrchně. Za jím a jí se, kde se 5. V ý s t u p y:mohou naučit lyžovat, jaké lyže si m ají TEORIE a ) c hflzí;koupit, co na sebe obléknout, jaké A. Vývoj lyžařství a jeho význam v so- b) chůzí s přídupem ;vosky vzít s sebou a jak je používat, jak  cia listick é  tělesné výchově. c) stranou;se m ají pohybovat v horách a jak po- B. Organizace lyžován í. d) stranou vpřed;skytnout první pomoc na horách, -jak  C. Výzbroj a výstroj. e) oboustranným  odvratem ;se to na těch lyžích  vlastně dě|á atd. D. Druhy sněhu a m azání. f) jedndstranným  odvratem .Vstoupí-li do lyžařského oddílu, chodí E . Technika a biom echanika jízdy na ly- 6. S j e z d y:cvičit do tě locvičn y, do přírody, pro- ž ích . a) po spádnici;vozují doplňkové sporty a nakonec pak F. M etodika lyžařského výcviku. b) šikm o;provádějí vlastn í výcvik na sněhu. G. Zásady pohybu na lyžích  v horách. c) bruslením .Uvědom ím e-li si, jaká je skutečnost H. Celoroční příprava lyžaře . 7. B r z d ě n í :při provozování lyžování, musí nová J. Zdravotní význam lyžován í, lyžařské a) přívratem ;osnova obsahovat všeijhna tato základn í úrazy a první pom oc. b) jednostranným  přívratem ;teoretická poučení, i tělesnou přípravu V osnově jsou obsaženy (neuvádím e je c) sesouváním .

I . j

DOBRÁ ČINNOST Z Á K L A D N Y  V LIBERCI 3 T -" ¥ a  —  W  &  £ :nosti základn y, hlavně při zájezdech m ladých závodníků na závody.Ještě větším u rozvoji lyžařského spor- hmotě m ůstku ve V ra tis la vicích , kterých Do nastávající sezóny se všichni ěle-tu pod Ještědem  jistě vydatně pomůže byla pořadatelem , a zajistila  si tak prv- nové základn y zam ěří na podporu sow-sportovní lyžařská základna v Liberci. ní fin an čn í základ . Zim ní činnost bude těží SHM a pak lyžařské části Zim níJejím  vedoucím je mistr sportu M il. Bě- výhradně na sněhiu, kdy každý závod, olym piády, která se připravuje v Liberciionožník, kterém u pom áhá 14 trenérů. hlavně m ladých závodníků, bude vlastně na pololetní prázdniny.Závodníci jsou rozděleni do kategorií tréninkem  pod odborným vedením zku- Po odchodu sněhu bude činnost zá-běžců, sjezdařů ; skokani a sdruženáři šených trenérů. Podle výsledků všech kladny pokračovat bez p řestávky. Druž-jsou zatím společně. Běžci m ají celkem  závodů budou do základn y přibírán i dal- štva budou mezi sebou soutěžit v d isci-čtyři družstva. O vyspělé závodníky se ší adepti lyžování. Dokonce základna p línách odznaku PPOV a  BPPOV, Do příš-starají B alatka se Sajfertem , o m ladší sama vypíše k v a lifik a čn í závod pro při- tí sezóny pak už budou všichni nositelidorostence a žáky vesměs nositelé zlaté jetí m ladých závodníků do svých řad. odznaku zdatnosti a většina pak podleSpartak iád n í v ločky V eselý , o žačky Rus- Nikdo tedy nemá už předem  místo v zá- výsledků na sněhu i výkonnostních tříd.ký. O m ladší i starší družstvo sjezdařů kladně »pod penzí«. To proto, že trenéři Liberecká lyžařská základn a se stanepečuje Vele. Skokany a sdruženáře m ají nebudou jen p řih líže t k výkonnosti zá- i vydatným  pom ocníkem  oddílům , kterýmna starost Bělonožnik, Bradáč, M akovec vodníka, ale  i k jeho chování ve veřej- bude poskytovat odbornou radu i pomá-a H avrda. Jim  p ak  podle oborů pomá- ném životě, ve škole a jak  se dovede hat v činnosti. A to už proto, že všichnih á jí trenéři Lánský, Š tan cl, Kum pošt, 1 podrobit dobrovolné kázn i. Na pomoc si závodníci základn y budou na závodechŠ e včík , Svoboda a Šim ůnek. vedení základn y přizvalo rodiče m ladých hájit barvy svých oddílů, do kterých bu-Základna zah á jila  první rok své čin- závodníků. Seznám ilo je s celkovou čin- dou přenášet správné tréninkové metody,nosti a už se může pochlubit dvěm a ností základn y, s povinnostm i závodníků Liberecko jde správnou cestou v roz-vlastním i závody ve skoku na um ělé i s potížem i, se kterým i se základn a při voji lyžařství — je třeba jen vytrvat . . .!
1 6



a H a A D o n i a g n i n a n  a m et°d ick ý ch  připom ínek přikládám e S m ě r n á  Č í s l a  m i s t r o v s t v íW ¥ m T  f f i  m l r  | f  I F b h  miBBal velkou důležitost, protože ne všichni cvi- „  .  ^
mm  W  f |  W y  11 | | « [  ra i  ^ £ ^ 5   ̂ č itelé znají a dovedou používat průprav- a  p ř e b o r n í k u  1 9 6 1B  D f e  W  R  1 1  I R  ^ H R  ných cviků při výcviku, č ím ž ,výcvik ne-®  ®  ^  j en zpestřu jí, ale hlavně u rych lu jí a rr . ,zkvalitň u jí v  s o u v is lo s ti s  n o v ý m  u ze m n ím  ,, Sama osnova s m etodickým i řadam i r o z d ě le n ím  k r a jů  b y ly  v y d á n yB. Z m ě n y  s m ě r u  j í z d y :  nácviku cviků by však pro výcvikovou s m ě r n ic e  a z á s a d y  p ro  p ro v á d ě n ía) odšlapováním ; praxi nestačila Proto jsou zpracovávány s p o r to v n íc h  s o u tě ž í. V  n a š e m  s p o r -b) přešlapováním ; m etodické postupy, je jich ž  hlavním  de- ^ . _c) obloukem v přívratu; lítkem  je především  lyžařská vyspělost tu z ů s tá v a jí z á s a d y  s te jn e  ja k od) přívratným  obloukem ; (výcvik začátečn íků a p okročilých] a v o b d o b í 1959/1960. Je  z d ů r a z ň o v á -e) přívratným  sm ykem ; teprve v druhé řadě, a to pouze u po- n a  h la v n ě  v ý b ě ro v ó st a je j ic h  z k v a -f) snožným sm ykem ; kro čilých , p řih líží k dalším  podmínkám m  xn í n řp h n ru  Vg) přeskokem . t (zam ěření, cíl výcviku, stáří, nadám , vý- l itn e n i. U ca st v K ra js k é m  p reD oru

9 S k o k y :  zbroj, terén a td .j . i e Í ed n o u  z p o d m ín e k  p o stu p u  doa) přeskok; V Ý C V I K  P O D L E  v y šší s o u tě ž e . Pro z k v a litn ě n í sou —b) odskok; M F T n n i n f F H n  P H tíT T T P T T - tě ží se d ° P oru d u i e ú č a s t P ° u ze Lc) terenm  skok __ M h  1 U D l L K L f i U  r U b l U ť U ,  V T  Zá v o d n ík ů  u  m lá d e že  a I . V Td) skok ze sněhového m ůstků. a ) Z áklad n í lyžařský výcvik začáteč- d o s p ě lý c h . Je  d ů le ž ité  s i p ř lp o m e -
1Í L B r a n n é  p r v k y  v l y ž o v a n í :  níků na sněhu muže provádět kazdy \ j  , v' ,  - , . „a) zdolávání p řekážek; člověk na lyžích  s vázáním  um ožňují- n o u t, ze ly ž o v a n í p a t u  k tem  s p o i-b) p lížení s lyžem i a na ly ž ích ; cím zdvihání paty ve snadném terénu. tů m , k te r ý m  je  p o v o le n a  pro m la d -c) přeprava raněného. Obsahuje základn í seznám ení se s vý- gj d o ro st n e jv y š š í c e lo s tá tn í SOU-V osnově základního lyžařskélho vý- zbrojí, nrůpravná a pořadová cvičen í, jg g  a p ře b o r Č S S R .cviku na sněhu jsou uvedeny všechny základn í druhy obratů, výstupů, snad- ’lyžařské cviky, které se n ejčastěji uží- ných sjezdů a brzdění přívratem , sjezd P o stu p o vý  ik líč  p ro  ú č a s t  ¡nav ají. Jsou uvedeny pouze system aticky šikmo a změnu směru sjezdu odšlápnu- m is tro v stv í Č S S R , ju n io r s k é h o  apodle ú čelu , ke kterém u slouží, ne tedy tím ke svahu, skok bez odrazu. d n rn stp n p rk p h n  nřphnru Č S S R  nrom etodicky Cílem  výcviku začátečn íků je bezpeč- d o io s te n e c k e n o  p re o o ru  C b b K  proJak je z uvedeného patrno, je v osno- né zvíádnutí snadných terénů nej jedno- ro k  1961 je  ro z e p sá n  p o d le  p r o -vě základního lyžařského výcviku obsa- dussi technikou _ _ . c e n tn íh o  z p o žd ě n í, ta k  ja k o  tom uženo mnoho látky . Tato bude postupně Z a k lad ai lyžařsky vycvi po roci- b y lo  v m in u lý c h  le t e c h . S m ě rn ázpracována, aby mohla sloužit širokým  Iycf) na sněhu muže mít mno o varian č ís la  iso u  ro zeD Sán a již  n o d le  n o -masám lyžařů , ve formě skript, knižní podle podm ínek výcviku. Z vo lili ,sm e c is la  ls o u  r o z e p s á n a  ^  p o d le  nopublikace a film u . V lastn í technika ly- dva zakladm  postupy se zam erem m  na v e h o  ú z e m n íh o  ro z d ě le n í. P o d ležování zůstává zachována tak, jak byla b.ěJ } a? f . a *u.rist?k “  a se zame/ enim na u s n e s e n í tre n é rs k é  ra d y  b y lo  n u tn épopsána ve skriptech »Technika lyžo- S | niposDtapey ^ ^ ^ " d ě í r ^ l á d e ž " ;  u r č it  v je d n o tliv ý c h  'k a te g o r iíc htomrt°oV mjstě bychom  považovali za uf ! tého p o v á n í ,  pro výcvik v arm ádě i d is c ip lín á c h  s m ě rn á  č ís la  p ro to ,nutné zdůraznit, že jakék oliv  přehánění a ‘ . v  , , , ze se c h c e  z a jis t it  v tě ch to  k a te -různých prostojů, které bvlo z nezná- TY\° m etodické postupy budou obsa- g o r iíc h  i d is c ip lín á c h  sta n o v e n ýlosti správných principů provádění čas- hovat za sebou seřazené cviky, jak to s t a r tu j íc íc h  T yto p o č ty  bytn Vidět na našich horách ie npsnrávné odpovídá zam erem  výcviku a ostatním  pooer s t a r iu jic ic n . ry to  p o c iy  uya je třeba proti němu neustále bojovat. Podm ínkám . V zásadě pak tyto postupy m ě ly  b ýt d o d rže n y  k r a js k ý m i v ý -Chcem e, aby lyžař v terénu používal )S0U pouze doporučovaný nejsou před- p ra v a m i, z v lá š tě  v  k a te g o r ii  ju n io -ekonom ických přirozených postojů a po- ¿ T e  a h y j j S n l e « “  « • . * « .  d o ro ste n e k  m la d š ích  ahybu založených na správných bioche- podmínek výcviku. s ta r š íc h . V  je d n o tliv ý c h  d is c ip lí-“ v  nCěkteZraémdapCříštím  čísle našeho ča- Tímto článkem  jsm e chtěli v krátkosti flfi.ch b y la  ' s ta n o v e n a  n á s le d u jíc ísopisu se chcem e podrobněji zabývat no- seznám it ctenare s výsledkem  revize Ces- h r a n ic e  p r o c e n tn íh o  z p o ž d ě n í. Provými poznatky a zkušenostm i v technice kos ovenske osnovy lyžařského výcviku n á ž o r n o s t u v á d ím e  s ro v n á n í s r o -„  i „ . nS . nezavodm ho. Pro jednoznačné pochopem  u a iu m u s i  u vu u u u e M u v n a m  a!. Y ~ c V  . . .  . - v y ' ' dodávám e, že takto sestavená osnova je k e m  1960.L f n d m í r 1M í l ] i n Y  s m ý š le n a  pro výcvik běžného lyžaře.m etodické komise m etodické rady na- rT~ / . , , ť ~, , . _  .  -cviku všech cviků obsažených v osnově ? S a ř s k ? S ?  S J l í  19G° ^základního lyžařského výcviku na sněhu. insytruklorů j i ř s k ý c h  cvičitelů  bu- D isciplína - % »/oje to vlastně zásobník průpravných cvi- vychazet z tyéto osnovy, avšak budou Běh na 50 km 25 20ku seřazených m etodicky za sebou pro rozgířy jak CQ do obsayh’u> tak t roz.  . " a 5Ukazdy cvik . K tomuto pak se připravuj! sahu a. U ubky vyue0vaCÍ iátky . K lasické disciplinym etodické připom ínky pro práci s osno- ’  1 imuzi 20 20vou a k výcviku. Za m etodickou kom isi LS Ú V ČSTV ~ ____ .Zpracování m etodických řad nácviku inž. M IROSLAV CHLOUBA y ’ 1 ’ 1 ydorostenci starší a ¡ml. 20 15^  bmi — nu. dorostenky m ladší 20 10
1 Sjezdové disciplínym uži, ženy, junioři,T i l  \  r  \  '  fl juniorky 40 40Jablonecky okres na výbornou dorostenci starším  m ladší 40 40dorostenky starší a ¡mladší 30 40Jablonecký okres dosáhl v uplynulé na starost pracovníci turistického oddí’ u .zimě pěkných výsledků v pořádání ná- v čele s B. Honců a pracovníci základn í  ̂ v í ° mt0 10Ce u m ji n a je  m ozborových lyžařských závodů m ládeže tělesné výchovy v čele s náčelníkem  n o st v y s la t  z á v o d n ík y  n a v la s tn ío Spartakiádní v ločku, kdy startovalo ve M. H ujerem . Jednota zorganizovala 19 n á k la d , p o k u d  je jic h  p o č ty  o z n á -111 závodech 6569 chlapců a dívek, kteří náborových závodů s celkovou účastí 510 m í v č a s  a  z á v a z n ě  p o ř a d a te li  p ř í-zísikali 2826 červených Spartakiádních chlapců a dívek. Bylo uděleno 395 čeř- s lu š n ý c h  v r c h o ln ý c h  z á v o d ů . P o -vloček. V náborových závodech byli obje vených Spartak iád n ích vloček a 34 m la- řa d a te l s i  v š a k  v y h r a z u je  p rá v oveni četní talentovaní závodníci, z nichž dých závodníků do 15 let získalo zlatou ro z h o d o v a t o n ic h  v z h le d e m  'k svýmmnozí z ísk a li pak další úspěchy v růz- vločku. M ládež měla o lyžařský sport u b y to v a c ím  m o žn o ste m  (h la v n ě  vených veřejných závodech. Navíc se v jab- / velký zájem  a vydatně také pom áhala  ̂ V r á tn é  1loneckém  okrese zúčastnilo  6017 m la- Značení a úpravě tratí, které muselydých lyžařů SZBZ. být pro špatné sněbové podmínky často Sj a l ° my„N ení jisté bez zajím avosti, že nejlepší m ěněny. A to je jistě také velkým  pří- p o ce t muZL1 a d a ls ic h  8 p n s lu s m k ujednotou v pořádání náborových závodů n,osem a předpokladem  pro to, aby ly- DuiIf ly ’ 4 m in is te r s tv a  v n itr a , to jebyla m'alá tělovýchovná jednota Sokol _ „ . , ,  ̂ , . ., c e lk e m  75 s t a r tu jíc íc h .,  j  ,  . , , ,  zarství v Jistebsku na trvalo zakotvilo.Jistebsko, která nemá ani lyžařsky oddíl. _Pořádání náborových závodů si vzali K. SLAVIK j Z D E N E K  N A \  R A T IL

1 7



chráněná vysokým  lesem  až do svého_ _  y . _  ^  r  _  _  y. \ f  r  c íle , který bude na konci cvičné louky.
WW  fS k  t f  1  _______ ^  Ta íe novinkou pro všechny ly-£lSLV O Q 6 X I1  Q 013JT3 . P S T lP ^ S V «  žaře, navštěvu jící jižn í stranu Chopku.*  “  Začíná asi ve výšce hotelu Srdiečko , jeasi 300 m dlouhá a 60 m široká. PoV posledním  m ěsíci, než nastane h lavní období pro sjezdaře, zvyšujem e intenzitu k ra ji louky vede vlek který už Trans-tréninku na suchu. Vyhledávám e cvičení v přírodě. Jsou vydatná a velm i d ů ležitá . porta dodala Má délku 450 m výškovýZávodník se tak otužuje pro nastávající pohyb na sněhu. rozdíl 138 m kapacitu  260 osob za ho-Rok co rok pořádají před zimou některé lyžařské oddíly závody — tzv. slalom y dinu Bude jistě výbdrným doplňkemna suchu. Samotný start na nich má značný význam . Závodníci si tak připravu jí ner- v gase kdy pro nepříznivé povětrnostnívovaa soustavu pro první závody na sněhu. Bohužel, doposud je těchto předsezónních podmínky nebude v provozu sedačkovýzávodů poskrovnu. Dobré by bylo plně využít hezkého podzimu a pořádat podobné výtah Uvažuje se cvičnou lo u k u ' osvět-závody častěji.  ̂ lit , aby se m ohla plně využít i k večer-Zajim aveho slalom u na suchu se zú častn ili sjezdaři z Brna. Uspořádal jej lyžařský n ímu lyžování oddíl Spartaku Z jS  ve formě náborového závodu pro m ládež. Slalom  byl postavenna holé lou ce, která m ěla tři různé sklony svahu. Tak jak má mít i slalom  na sněhu. vysokém  lese bylo potřebné véstK vytyčení bylo použito tenkých bam busových holí předepsané výšky pro lyžařský trasu strm ějším  svahem , kde byla pro-slalom . D élka tratě 200 m, počet branek 50. Byly postaveny figu ry  branek, běžně vedena veliká zemní Úprava. Celá trasapoužívané na sněhu. O rganizace byla prováděna stejně jako při slalom u na ly žích . vedoucí lesem  je široká nejm éně 10 m,Závod sáni splnil nejen úkol náborový — 150 startu jících  z řad m ládeže a do- v exponovaných zatáčk ách  25 m. V ně-rostu — ale i úkol přípravný pro vyspělé závodníky. Po závodě v d iskusi s těmi kterých zatá čk ách  jsou i výběhy pro ty,• zkušenějším i závodníky bylo konstatováno: , s* potřebují oddechnout, aby ne-Slalom  na suchu mezi tyčem i na holém kopci je daleko větším přínosem pro sjez- p řekáželi na trati,daře, než starší způsob běhání slalom u mezi strom y. N ení třeba brzdit běh, a tím být Snahou lyžařské sekce KV ČSTV v záklonu. U platní se nejen fyzick á zdatnost, ale i schopnost pam atování tratě (chy- v Banské B ystrici bylo postavit sjezdov-tá k ii), rovněž i technika probíhání brankových figu r. Dvoukolový závod je časově ku ne sice vysloveně závodní, ale propodobný závodu na sněhu a je vlastně dobrou nervovou přípravou. Tím, že jsou tyče prům ěrného ly ža ře , který již bezpečněz tenkého bam busu, nebojí se nikdo vbíhat mezi ně naplno. V šich n i závodníci měli ovládá základn í prvky lyžařské techni-velkou chut po tomto závodě zaběhnout si co nejvíce podobných slalom ů před nastá- ky v terénu.vající sezónou. Je na vás, jak dostatečně využijete výhod podobného tréninku. Dnes jsou již i na Chopku možnostiALO IS BRÁZDA pro začáte čn ík y , jednak na cvičnýchlou kách v nižších  polohách, na obou stranách a  v ja rn ích  m ěsících je jistě _  .  .  v  . .  - ,  - úplně bezpečné lyžování v m uldách naV Senohrabech Se OPět bude S k á ka t jižn í straně hřebene Chopku. Mohou sem u w w i ! w i i M i i u k  spustit i po horní polovině sjezdovkyaž k m ezistanici a odtud se bezpečněStarší lyžaři se jistě pam atují na léta, můstku nebyla žádná. Zásluhou veliké svést dolů výtahem ,kdy lyžařský můstek v Senohrabech byl pracovní obětavosti členů oddílu se pře- je třeba veřejně vyzvednout porozu-jedním  z m ála, kde se konala celá řa- ce jen dílo podařilo: téměř 3000 brigád- mění Krajské správy lesů a lesn íh o záda závodů. Pak s rostoucím zájm em o na- n ických  hodin odpracovali členové jed- ..Vodu v Březně nad Hronom, které s  vel- še hory poklesl časem zájem  o lyžařský noty na »svém.« můstku a tak vzniklo dí- kým pochopením  vycházely  vstříc přisport v Senohrabech. Mizel jako ten lo v hodnotě asi 30 000 Kčs — nový ly- trasování ja k  sjezdové tratě, tak i cvič-sníh v okolí Prahy. M ůstek, o který ni- žařský můstek v Senohrabech. Byl slav- né lou ky, a při je jich  včasném  výrubu.kdo nepečoval, se rozpadl, věž byla ro- nostně otevřen při lyžařském  přespolním  j zam ěstnanci JRD V e lk á  Lom nica, kteřížebrána a na doskočišti vykonala své běhu, který se konal 20. listopadu se Velkou zásluhu na tom že už bude mož-dílo zkázy voda. startem a cílem  na dojezdu m ůstku. né sjezdovku používat v této sezóně, m ajíV Senohrabech ale rostla nová genera- ^ prvé lyžařské závody zde proběhnou skoro tři m ěsíce prováděli zemní úpra-ce lyžařů , kteří nyní patří mezi n ejlepší v leclnu- V III . ročník již  tradiční vy a odstranili nejen stovky vývratůve Středočeském  kraji. A ti oživili otáz- Sepohrabské patnáctky bude rozšířen a kořenů, ale i skalnatou morénu, kteráku znovupostavení m ůstku. Inž. Syrovat- 0 zavocl sdružený a skok prostý. __ byla v trase sjezdovky. Plně tu využí-ský připravil plány na nový můstek Skokani z Prahy a celého Středočeské- v áli svoje bohaté zkušenosti, které zís- s kritickým  bodem 38 m. Postavení můst- ho ^raje budou tak m ít již tuto zimu k á li pod vedením lyžařských  pracovníku si vyžádalo přem ístění n ěkolika de- možnost k přípravě na můstku vzdáleném  ků na výstavbě a údržbě sjezdovýchsítek kubických metrů zeminy a řeziva ten necelou hodinu od Prahy. Doufejm e, tratí ve Vysokých Tatrách. Je jich  úsdlíbylo třeba skoro devět kubíků. Byl to ze se tat0 možnost projeví v růstu vý- třeba děkovat, že vzdor pozdnímu za-velký úkol na m alou tělovýchovnou jedno- konnosti i počtu skokanů. čátku prací bude možné už letos sjez-tu, zyláště když subvence na postavení VÁ CLA V SETN IČK A dovku užívat. -km-
18



p  ’i B M Ž  Tři závody lyžařů na suchu
m im p  Právě v době, kdy první sníh  pokryl velký můstek s um ělou hmotou ve Vra-vrcho lky hor i samotný Ještěd , usporá- tisla v icích , které jsou mezi Libercem  adali sii lyžaři v Liberci tři závody na Jabloncem  nad Nisou. Celkem  bylo nasuchu. B yla to důkladná prověrka při- jeho výstavbě odpracováno přes desetpravenocti sjezdařů, běžců i skokanů na tisíc hodin dobrovolné práce. Hotovén astáv ajíc í ^sezónu. Od vlastn ích  závodů dílo můstku má hodnotu 700'000 Kčs!

: ? Sjezdaři se sešli na IV. ročníku sla- šich předních skokanů. Po slavnostním; ?-' lomu na suchu Slávie Liberec VŠS. Na zahájení, kdy předseda MNV Vratislavice' ^v-v -i startu bylo 50 startu jících  všech kate- Jos. Bartoš sym bolicky přestřihl na hra-gorií. M useli proběhnout s lyžařským i ně stolu stužku, byl první skok svěřenf l p j i '  m M m  holemi 30 branek na trati dlouhé 300 m. M il. Bělonožníkovi, jako dar a  uznáníNa mokrém a  je h ličím  posetém lesním  za velké dílo, které jeho zásluhou zav terénu to závodníkům  často »jelo« jako vratislavickým  koupalištěm  vyrostlo.in,a skutečném  sněhu. N ěkteří pak pro- „  „letěli brankou tak rych le , že druhou r71Pr™ ím vítězem  na můstků se stal1 1 »  m inuli a byli d iskvalifik o vá n i. Tuto s ir ý c h  z Dukly Liberec s  219 5 bodutvrdost pravidel pocítil na své k ů ži (skoky 49 a  49 m) před oddílovým  kole-^  n ejrych lejší běžec W intr z liberecké Slá- f ° u M otejlkem  216 b ' i ? koky f ?>5 “  !*> vie. Po d isk v alifik aci si však závod za- ^  m j a  Hubačem  rovněž z Dukly 215,5
W Ě M W Ě M Ě b ^  €  běhl mimo soutěž znovu a  jeho čas bodu (skoky 48 a 47 5 m ). Na dalších' 45,3 .vt. byl n ejlep ší n a  trati docílený. m ístech sk on čili inz Nevlud Rehak, Ma-
\ á M K Ě Ě Ě Ě Ě Ě M  ] V lastn í závod však vyhrál Mašek z Duk- touš M azanek K utheil a Doubek. Naly Liberec ^  45 9 vt otevřeni vratislavickeh o m ůstků bude„ „  _ ’ ' _ dlouho vzpom ínat Jebavý. V prvním koleBěžci m eh sraz v Lidových sadech mgj n ejdelší skok 50 m, tedy přesně

P rojekt vra tisla vskéh o m usiku Jo s . Z íty  v Liberci, kde si uspořádali krajský r»,e hranici kritického bodu můstku ne-z V yso k éh o  uvedl ve sku tek  m istr sportu  lyžařský přebor v přespolním  běhu. udržeT jej však a upadl S k o n či? ’ cel-
M il. B ělo n o žník . Po dobu jeho výstavby  Startovalo v něm na 150 závodníku, me- kově jako desátý se 192 4 bodu Po vlast-
se  doslova ria m ůstek odstěhoval. IVebylo  zi n im i p ak silné byla zastoupena mlá* ním závodě se skákalo jedno kolo o nej-
to k onečn ě ani jinak m ožné. V žd yi sám  dež. Na trať ‘byli závodníci vypouštěni delší skok. Měl jej U lrych a  skokem
zde odpracoval 931 brigá dn ických  hodin  v intervalech , jako na ly žích , po dvoji- ijn vytvořil první rekord můstku
a pozadu nezůstal ani jeho syn  M ilda , c ích . Potěšitelná toyla účast v k ategorii
k terý  zde odpracoval 322 hodin . D alší- m užů, ikde startovalo 30 běžců. Na trati Vzorné uspořádání všech fří závodů.
mi p iln ým i brigádníky zde b yli Fr. Havr- dlouhé 6200 m zvítězil bezpečně trenér dobré výkony potvrdily, že naši lyžaři
da 501 h o d ., M il. Kocour 628 hod. a Dukly Liberec B. Weber za 25:10,6 min. jdou do nové sezóny poctivě připravení
J . V oplakal 589 hodin . Na obrázku M il. před Hanyšem  z Jablonce a  Holým  z Lok. a že Liberecko dobře navázalo na lyžař-
B ělo n o žn ík , v pozadí nový m ůstek ve Liberec. skou tradici střediska v H arrachově,
V ratisla vic ích . Skokani dostali do névé sezóny nový které přešlo do Východočeského k raje .
■ ■ ■ ■ ■ Mistrovství ČSSR v biatlonu

Při sledování zpráv ze zimních olympijských her ve nutné, aby se všichni lyžařští pracovníci, technici, roz-
Squaw Valley v roce 1960 se naše veřejnost seznámila hodčí, trenéři atd. plně zapojili do přípravných prací
s nově zařazenou olympijskou disciplínou — biatlonem. a samých soutěží ve spolupráci se všemi orgány Svaz-

Biatlon je v podstatě zimní moderní dvojboj, který armu tak, jak bylo nejvyššími orgány svazu dohodnuto,
pozůstává z kombinace vytrvalostního běhu na lyžích Je nejvyšší_ čas, aby se v tomto směru krajské a okres-
a střelby z pušky na terč. Běží se na trati 20 km dlou- ní sekce ČSTV v lyžování dohodly společně se sekce-
hé a střílí se na terč z armádní pušky na čtyřech růz- mi Svazarmu na stejné úrovni.
ných stanovištích (střelnicích), které jsou stejnoměr- Vzhledem k tomu, že jde v příštím roce 1961 o prvně 
ně rozděleny po celé trati, takže vždy jedna se nachází uspořádanou soutěž v biatlonu v ČSSR, bylo vzájem-
v jedné čtvrtině trati. nou dohodou LS ÚV ČSTV a ÚV Svazarmu rozhodnuto,

Soutěžící závodník v biatlonu nese s sebou celkem že v roce 1961 bude vypsáno potaze a přímo mistrov-
20 nábojů, které vždy po pěti vystřílí na každém ze ství ČSSR bez nižších soutěží. Mistrovství ČSSR v bia-
čtyř. stanovišť. Po ukončení závodu se hodnotí dosa- tlonu v roce 1961 pořádá z pověření ÚV Svazarmu KV
zený čas v běhu a časová bonifikace za výsledky Svazarmu Jihomoravského kraje ve dnech 18.—19. února
ve střelbě konečným součtem čistého času získaného na Lopeníku u Uherského Brodu.
závodníkem za běh i střelbu. Podle prozatímních směrnic budou na mistrovství po-

Při hodnocení biatlonu v našich poměrech možno zvány vždy dvě čtyřčlenná družstva z každého kraje a
říci, že má několik společných vlastností se Sokolov- po jednom čtyřčlenném družstvu z armádních sportov-
ským závodem branné zdatnosti, který má již trvalou cň a ministerstva vnitra. Samému mistrovství bude před-
tradici. Přestože biatlon bude prvně zařazen v ČSSR cházet dvoudenní soustředění všech závodníků, a to
až v příštím roce, dosáhli naši českoslovenští sportovci hlavně se zaměřením tréninku na střelbu. Všichni zá-
v této soutěži překvapivě dobrých výsledků na mis- vodníci mají možnost seznámit se blíže s prozatímními
trovství Německé demokratické republiky v roce 1960. pravidly, která již byla vypracována a odeslána všem

Nyní však o tom, jak bude biatlon převzat do soutě- složkám Svazarmu.
ží v ČSSR. Zařazení biatlonu jako nové soutěže lyžař- Při mistrovství v biatlonu budou vyhlášena tři první 
ského běhu a střelby z armádní pušky na terč před- vítězná družstva a tři první jednotlivci. Dále budou
cházela celá řada porad a diskusí mezi LS ÚV ČSTV vyhlášeni vítězové v běhu a ve střelbě samostatně,
a ÚV Svazarmu. Po vzájemné dohodě s přihlédnutím Armádní pušky, ze kterých bude při prvním mistrov-
k brannému charakteru biatlonu bylo rozhodnuto, že ství ČSSŘ v roce 1961 stříleno, nemají předepsanou
všechny jeho soutěže v ČSSR budou vypisovat a pro- značku, avšak není dovoleno používat pušky poloauto- 
vádět složky Svazarmu. Toto rozhodnutí je jistě správ- matické nebo automatické.
né a není třeba dalšího zdůvodnění s ohledem na pro- Závěrem chci ještě upozornit všechny lyžařské pra-
voz se- střelivem, kontrolu na střelnicích apod., kde covníky a závodníky, aby v dalším zajišťování příprav
Svazarmu jsou v tomto směru dány podmínky nejlep- a samého mistrovství v biatlonu sledovali pečlivě tisk
ší. Ovšem toto rozhodnutí nezbavuje pracovníky v ly- Svazarmu a informovali se u složek této organizace, 
žování péče o pořádání soutěží v biatlonu. Naopak je Jiří FEIX

G tfy z Z v T s fv T T ' 1 9



n v v  A ^  ^  J  ¥ ■  j  fl /  BRZDĚNI ukončení závodu uchopí závod-/JCinfl ZaVOšIlIl OfiC&Olll stru čn ý výklad: Závodnici se °ÍK saně le h ce za podélniceU U V I “ , t  Í I W » W M 1 H  V M U V U *  musí n a u č itb r z d it  plným i cho- P o d m iň  cplm kem  (pricni-didly těsně vedle saní. Patami k e m ]' Paze ma Pritlsk n u tV Inž. JO SE F M IN O VSK Y, nebrzdím e z důvodů bezpeč-předseda sekce bobů a saní ÚV ČSTV nostních (m ožnost pohm ožděníkotníku) a také proto, že od-Jsme před hlavním  obdobím, ve kterém  chcem e prokázat nejen další sportovní růst, ale také, ja k  jsm e organizačně při- praveni. (Jedním  z nejh lavn ějších  našich úkolů v b lížíc í se zimě je f  Jzískán í m ládeže do našich  řad pom ocí Sportovních her m ládeže. —  Ě  <n , —^Příprava SHM byla jedním  z h lavních bodů letošního pod- f  \  J d .zim ního plenárního zasedání ústřední sekce bobů a saní. C  a w- \ /  /  ^Sportovní hry m ládeže musí nejen sledovat, ale také pro ně rY  \\ jpracovat činovníci všech našich  složek za spolupráce všeho |l /£, Lčlenstva tak, aby propagace a výsledky práce pro SHM ne- *— ----vyzněly naprázdno. * \  — ; \Všude tam, kde jsou podm ínky pro pěstování sáňkařství, \  i \musí být navázán nejužší styk s okresním i kom isem i SH M . le tu jíc í sníh ztěžuje viditelnost I  i  \ \  »Bobisté a sáňkaři musí ve vlastním  zájm u pom oci těmto ko- závodníka. Při rych lo sti přes ¡ / — ~r— I-----,------------misím organizovat sáňkařské závody v rám ci SHM. Podrobné 50 km/hod. nezabrzdím e na- ^ - I ---- i-— 1-----pokyny, jak  je organizovat, najdete ve Zprávách sekce. jednou. Proto je třeba saněVšechnu m ládež, která se zúčastní sáňkařských závodů nejdříve přibrzdit lehkým  po-v rám ci SHM, je třeba získat do člensk ých řad oddílů a za- ložpním chodidel vedle saní k tělu jako při postoji v po-interesovat ji pro celoroční činnost a cvičení v oddílech nebo při stálém  zvyšování tlaku ino- zořu, špičky nohou se dotýkajív ZTV. Nezapom ínejte na to, že vstupujem e do předolym pijské hou na dráhu. koncových držadel saní.přípravy a že i při sáňkařských závodech SHM můžeme obje- Na povel >>saně odložit« n a vit budoucího olym pionika. kročí závodník levou nohouDo konce roku provedou dále oddíly členskou schůzi a po- krok vpřed a spustí saně začátkem  příštího roku pomohou zajišťovat výroční schůze jed- V )  — _______ A  vodítko před sebe jak znázor-not okresních a kra jsk ých  orgánů naší tělovýchovné organi- ' *" ^  ňuje obrázekzace. Pro nás z toho vyplývá projednat hlavně otázky SHM x \  \  y ya předsjezdové kam paně na oddílových sch ů zích . Ú čast na \  \  Provedení cvik u : ZávodníciSHM nám bude nejlep ší kontrolou, jak  se členstvo oddílu za- nastoupí se saněm i do řadu napojilo do je jich  organizace. \  iV rám ci předsjezdové kam paně projednám e také na oddí- ............ --------------- -*J * ............ •V!"lových schůzích teze předsjezdového referátu  předsedy ÚVČSTV soudruha Fr. Vodsioně. Doporučím e našim oddílům , aby /'-\na počest II. sjezdu ČSTV pořádaly náborové soutěže, uza- Provedení cviku: C vičenclvíraly  závazky zam ěřené především  na nábor nových členů, zaujm ou jízdn í polohu. Na po-školení trenérů a rozhodčích , na získán í dalších  VT, na plnění vel trenéra »brzdit« položí Vdisciplín  PPOV a na zajištěn í SHM. Při je jich  uzavírání ne- jj kolenou pokrčené nohy ve- v<.  -  Azapom ínejte i na údržbu dosavadních zařízení a inventáře, dle saní a zvednou předek p ’— 1případně na výstavbu nových zařízení. U zavírejte však jen saní za vodítko tak, aby konce 3reálné závazky, které budete m oci p lnit a také kontrolovat, sanic působily jako brzda. Cvi-jsou-ii splněny. Jestliže je ve vaší jednotě starý člen FPT, cení opakujem e něk olikrát seuspořádejte s ním besedy ke 40. výročí založení KSC a FPT. střídáním  rukou, abychom  po- upažení,' a to tak , aby saněJe třeba si uvědom it, že tělovýchova a sport není jen cvi- s ílili  paže, nohy a zádové sval- byly obráceny sedadlem  kecením a závoděním , ale že je to celá řada drobné, svépom ocné, stvo. cvičencům . Cvičení se provádívýchovné a organizační práce a že tělovýchova je proto dů- podle povelů trenéra měkoli-ležitou složkou života socialistického člověka. Proto jistě bylo NÁSTUP SE SANĚM I krát za sebcm, aby družstvořečeno na X I. sjezdu KSČ mimo jiné o tělovýchově toto: »Vi- A n o š e n í  SANÍ ‘ vystupovalo .jed n o tn ě ,díme v ní součást výchovy, která vede ke sm yslu pro kolektiv , Nošení saní na ram enou na*poskytuje lidu radost a osvěžení, upevňuje jeho zdraví a bran- Stručný výklad: Pořadová cvičujem e v řadu a v zástupu noa připravenost.«  ̂  ̂  ̂ cvičení se saněm i jsou důle- za pochodu. Trenér dbá na to,Naše prače bude proto stále lep ší, aby c ílů , které jsm e si žitou složkou sportovního vy- aby se závodníci vzájem ně ne- vytk li účast a úspěšná reprezentace na ZOH 1964 — bylo stoupení sáňkařů. Při nástupu zran ili při přem isťování saní dosaženo. I když dosud naše sekce nepatří počtem mezi ty se saněm i na zahájení nebo z pozoru na ram ena, největší, máme před sebou jasnou perspektivu, že z početné základn y  ̂sá^ m ládeže získám e nové členy ^k rozšiř̂  ení

(

/

20



Sportovní kalendář bobů a saní
Datum Název závodu Pořadatel — místo Druh Datum Název závodu Pořadatel — místo Druh18. 12. veřejný závod Spartak Sm ržovka, M, Ž, 15. 1. okresní přebor OV ČSTV Poprad — bb.D, Ml sn dráha bb26. 12. propagační závod Spartak Sm ržovka, M, Ž, 15. 1. okresní přebor OV' ČSTV Jeseník snD, Ml sn 15. 1. přebor jednoty TJ Tatra Kopřivnice sn26. 12. Vánoční propagační závod m ládeže, Mar. Lázně 1961 15. 1. náborový závod mlá-1. 1. náborový závod Sokol Lípí — dráha Hab- deže TJ Sokol Ostravice snří sn 15.- 1. náborový závod mlá-1. 1. oddílový přebor Spartak Sm ržovka, M, Ž, deže ODPM TJ Nový Jičín  snD, Ml • sn 15. 1. krajsk ý přebor MV1. 1. náborový závod m lá- ČSTV Praha Liberec—Ještěd sndeže M ariánské Lázně sn 15. 1. veřejné závody M ariánské Lázně bb1. 1. veřejný závod M ariánské Lázně bb 15. 1. propagační závody K raslice sn1. 1. veřejný kontrolní zá- 19. 1. přetek na saniach Hrebienok — ROH re-vod Sp. K lášterec n. Ohří s n . • kreanti sn1. 1. Novoroční závod Jiskra Jeseník, M, Ž, D, 21. 1. přetek ha saniach Vagónka Tatra, Hrebie-M1 sn nok sn4. 1. SHM — saně I. kolo _ 21. 1. přetek na san iach Pozomné stavby Poprad —— školy OV ČSTV T eplice, Ml, D sn Hrebienok sn7. 1. závod m ládeže Sokol Jistebsko sn 21. 1. přetek na saniach T atralan K ežm arok—7. 1. závod m ládeže Spartak Sm ržovka sn Hrebienok sn7. 1. přetek na saniach OSŠ Tatranská Lom nice 22. 1. krajský přebor na sa- KV ČSTV Košice — bb.— bb. dr. sn n ich  a bobech dráha s " sn, bb7. 1. přetek na saniach OSŠ Ždiar sn 21. 1.—22. 1. krajský přebor7. 1. M alá cena Lokom otivy Lokom otiva Teplice dorostu a dospělých M ariánské Lázně sn— Dubí sn 22. 1. krajský přebor M ariánské Lázně bb7. 1. přebor oddílu Jiskra Textilana Libě- 22. 1. krajský přebor MVrec — Ještěd sn ČSTV Teplice bb7. 1. přebor oddílu Jiskra Textilana Libě- 22. 1. velká cena Jezerníhorec bb vrchu K lášterec n. Ohří * sn7. 1. přetek na saniach Tatranská Polianka sn 22. 1. Pražský závod — 7.
8. 1. přetek na saniach TJ Javorina sn ročník Sm ržovka sn
8. 1. přetek na saniach TJ Slovan St. Sm okovec 22. 1. m ístní kolo SHM Sm ržovka sn—Hrebienok sn 22. 1. veřejné závody Jablonecké Paseky, M, Ž,
8. 1. přetek na saniach TJ Tatran Tatr. Lomni- D snca —Hrebienok sn 22. 1 . krajský přebor saně,
8. 1. přetek na saniach TJ Dolný Sm okovec— Ostrava Lázně Je s e n ík ___ snHrebienok sn 22. 1. náborový závod Sokol Lipi — dráha
8. 1. přetek na saniach TJ a JRD Velká Lomni- Habří snca—Hrebienok sn 22. 1. veřejný závod TJ Děsná ,bb
8. 1. přetek na saniach TJ a JRD Velký Slavkov 28.—29. 1. Pohár M. Lázní M ariánské Lázně bb—Hrebienok sn 28.—29. 1. veřejný závod
8. 1. okresní přebor TJ Sokol Jistebsk o—Pa- v rám ci m írovýchseky sn slavností Tanvald bb, sn
8. 1. I. kolo SHM M ar. Lázně, Aš, K raslice , 29. 1. veřejný závod K raslice snDom ažlice, K. Vary sn 29. 1. veřejný závod K. Vary sn
8. 1. veřejný závod M ariánské Lázně sn 29. 1. V elká cena města
8. 1. propagační závod M ariánské Lázně bb Teplic Lokom otiva Teplice sn
8. 1. oddílový přebor TJ K lášterec n. Ohří sn 3. 2. O nejlepšího sáňkaře
8. 1. okresní přebor OV ČSTV T eplice—Dubí sn — noční závod M ariánské Lázně sn
8. 1. okresní přebor OV ČSTV T eplice—Dubí bb 5. 2. Pohár míru M ariánské Lázně sn
8. 1. okresní přebor OV ČSTV Liberec—Ještěd sn 5. 2. Rudá hvězda Vítězné-
8. 1. okresní přebor OV ČSTV Liberec bb ho února T ep lice—Dubí
8. 1. náborový závod mlá- 5. 2. závod m ládeže TJ Jiskra Jeseník sndeže a dospělých Jiskra Jeseník sn 5. 2. prop agačn í preteky V. Tatry—Hrebienok sn
8. 1. náborový závod mlá- 5. 2. Pohár m ládeže Praha sndeže Tatra Kopřivnice sn 8. 2. okresní kolo SHM OV ČSTV Teplice _ sn
8. 1. náborový závod m lá- Baník O strava—Ostrá- 9. 2..—12. 2. M istrovství ČSSRdeže vice sn na čtyřsedadlových a
8. 1. oddílový přebor Slávia VŠ Praha — dvousedadlových bo-Sm ržovka sn bech ÚV ČSTV, Tatr. Lom nice bb
8. 1. oddílový přebor Slávia  VŠ Praha — 10. 2. okresní kolo SHM K lášterec n . Ohří snSm ržovka bb 12. 2. K v alifik ačn í závod8. 1. okresní přebor Č. Bu- Pětilisté růže Č. Krumlov sndějovice a Č. Krum lov 12. 2. veřejný závod Sm ržovka sn12. 1. přetek na saniach OSŠ H. Sm okovec—Hre- 12. 2. oblastní kolo SHM Klášterec n. Ohří snbienok - sn 12. 2. O Modrou stuhu města12. 1. přetek na saniach p ]  Štrbské P leso—Hre- Dubí Teplice—Dubí snbienok sn 12. 2. veřejný závod M ariánské Lázně . sn13. 1. SHM I. kolo — školy TJ Spartak K lášterec n. 12. 2. Pohár Beskyd O stravice N • snOhří sn 16. 2.—19. 2. M istrovství ČSSR14. 1. SHM — okresní kolo OV ČSTV M. Lázně, Do- v jízdě na saních prom ažlice, K. Vary sn dospělé a dorost Liberec, ÚV ČSTV14. 1. přetek na saniach H rebienok, ’Chěm osvit, Ještěd sn.Tatrasvit, Svit sn 19. 2. Pohár Jabloneckých14. 1. přetek na saniach TJ Slovan N. Polianka sn skláren Sm ržovka sn14. 1. přetek na saniach TJ Vyšné Hágy sn 19. 2. Soutěž družstev škol M ariánské Lázně sn14. 1. přetek na saniach TJ Štola sn 19. 2. M em oriál Škuthana a14. —15. 1. krajský přebor Jiho- Vagnera M ariánské Lázně bbčeského kraje Č. Krum lov sn15. 1. krajský přebor KV ČSTV Ústí n. L ab .— „  ,Ještěd sn Vysvětlivky:15. 1. krajský přebor KV ČSTV Ústí n. L ab .— srn =  závody v jízdě na lyžíchDubí bb bb =  závody v jízdě na bobech15. 1. okresní přebor OV ČSTV Poprad — bb. Tučně jsou vytištěny k v alifik ačn í závody, z je jich ž  výsledkůdráha sn bude sestaven celostátní žebříček nejlepších závodníků.

\

21



m a mm a  u  í  ^  b  n i  ■  b a  p n  lo v a l svou  jíz d u  p ř i z á v o d e c h  veJE A N  V U A K N E T : L  |  I  |  8 « 1  I "  L  S q u a w  V a lle y  a z ís k a l titu l m is traU  8 1  L  O  1 1  I  g  |  I  U  o  U  L  sv ě ta  v k o m b in a c i.D v o u k o lo v ý  zá v o d  je  pro  z á v o d n ík a
r  ■  jr  •  I  '  \ % d a le k o  o b tíž n ě jš í, p o k u d  jd e  o ta k t ik u .

V 7  C l  \ J  f \  C \  H  I  C  1 P T  O  á T I\ /  T" £ h f "  M  M  I  £ &  Z v ítě z it  n a d  tě m ito  o b tíž e m i' n e z n a -Á d Y U U I I I  j j C l U U Y C  L C V . I I I I I V . C  m e n á  je n  p o d a t d ů k a z  o sv é  in t e l i g e n c i, a le  ta k é  o d o k o n a lé m  o v lá d á n í, T, v .v . „  ,  , . . .  , ,  „ n e rv ů . V  p rů b ě h u  té to  s e z ó n v  b yl★  Uveřejňujem e d alší cast úvah p o d iv a n a , o h ro m u jíc í a  z d á  se , ze je  v e lm i n á z o r n ý  p ř ík la d  W illy  B o g n e r a .olym pijského vítěze ve sjezdu Jeana m im o h ra n id e  lid s k ý c h  m o žn o sti. » N e -  N a  L a u b e rh o rn u  v y h r á l B o g n e r  s je z d ,Vuarneta o přípravě sjezdařů k vý- ní j iž  te ch n ik y «  » s je z d a ř  v z d o r u je  ]e p ra v d a j že d ík y  k r á tk é m u  u tiše n íkoňům um ožňujícím  vítězit mezi nej- ro v n o v á h y « , n a p s a li jis ti n o -  v ic h ř ic e , k te r á  v ten  d en  ve  W e n g e nlepším i na světě. v in á r i. To n en í z c e la  p ře s n é . Je  nu -  p a n o v a la . D ru h é h o  dne v y h r á l p rv n í
no jednoduše uvážit ze dobra těch- knlo slalomu_ Rozhodl se co nejméně 

★  nika, ta která podminuje zavoděni riskovat zajištění svého vítěz-
a která dovoluje projevit svou odvahu, s M  v koi£binaci)J ale současně nepo-

Získat olympijský titul ve sjezdu musí maximálně využívat všech vlast- mýglel na první míst0 ve slajomu.
znamená podat jeden z největších nosti lyžaře: sily obratnosti, rychlých Brzdil však příli§ a ztratll jak slaiom,
sportovních výkonů na světě. Vezme- reflexu, rovnováhy ^Každoročně se tak j kombinaci. Ve Squaw Valley vy-
me-li v úvahu letošní závody, je mož- v tomto smyslu lyzarska sjezdová hrál první kolo sia jomu; žádný ly-
no konstatovat, že se jedná o výkon technika značné vyvíjí. žařský odborník, který bral v úvahu
atletický, technický a taktický. Z těch- jeho mládí a jeho malou zkušenost,
to tří hledisek je nutno posuzovat —— npidůlpžitpiší tprh- nevěřil v jeho vítězství. Oprávněně,
vše, co je nového v závodní technice. B  nické novinky za poslední neboť upadl, přesto prvé místo bylod va r o k y . v Í eh o m o ž n o s te ch .C h c e š - l i  v y h r á t , m u síš b ýta tle te m  v p ln é  fo r m ě . S je z d : a e r o d y n a m ic k ý  p o s to j, » v y -  ★h le d á v a jíc í  n e jv ě tš í  r y c h lo s t« , n e n í jižS je z d a ř  m u sí p ř ip ra v o v a t sv o u  f y -  n a h o d ilý , p ř e c h o d n ý , a le  je  to z á k la d -  N ěkolik odborných postřehů Jeanaz ick o u  k o n d ic i n e jm é n ě  6 m ě s íc ů  n í p o sto j s je z d a ř e . V š e c h n y  te c h n ic k é  Vuarneta, se kterým i jsm e vás sezná-d o p ře d u . P rv n í dva m ě s íc e  m u sí b ý t p r v k y , s k o k y , p ře d s k o k y , o b lo u k y  je  miii, vysvětlu jí částečně problém y p řiv in o v á n y  p ř e d e v š ím  tr é n in k u  n a h ř íš -  n u tn o  z a č ín a t  z to h o to  p o s to je  a  k o n -  a ZDŮSobu závodění jednohoti a v  p r iro d e , k e  k o n c i to h o to  o b -  c it  je v  n ě m . To v y ž a d u je  u p ln o u  J  „„  „ „ T. _d ob í p o k u d  m o žn o  v o b tížn é m  h o r -  p ř e v ý c h o v u  s je z d a ř e , a b y  si z v y k l 2 neJle ? slch sjezdařů na světe. Jistěn a té m  te ré n u . T ře tí m ě s íc  p ř e d s ta -  z ů s tá v a t s tá le  a k tiv n ím . S je z d a ř  m u sí ted nikdo nezůstává na pochybách,v u je  d obu p ř e c h o d u : fy z ic k á  p ř íp r a -  n e u s tá le  z d o k o n a lo v a t s v o ji te c h n ik u  že vítězství na sjezdových tratích  ne-v a  a z n o v u v y tv á ře n í te c h n ik y  n a  l y -  n a  z á k la d ě  s v ý c h  fy z ic k ý c h  a d u š e v - přich ází jen náhodně. Je jasné, že sež íc h . Č tv rtý  m ě síc  in te n z iv n í tr é n in k  n ic h  p ř e d p o k la d ů . Z á k la d n ím  sm ě re m  úspěchy připravu jí dlouho, system a-n a  s n ě h u , n e jp rv e  n a  z n a č n ě  le h k ý c h , ve v ý v o ji je  h le d á n í s tá le  a e r o d y n a -  ticky a vědomě. Ne pouze m ateriálnía le  v e lm i d lo u h ý c h  s je z d o v k á c h  s v e l-  m ič tě jš íh o  a  u v o ln ě n ě jš íh o  p o s to je . podm ínky, ale výborná kondice, aktiv-k ý m i v ý š k o v ý m i r o z d íly , p o to m  n a  . . .  , „s je z d o v k á c h  tě ž k ý c h . B ěh em  p o s le d -  _ _  „  . . . . . . .  ,  .n ic h  dvou m ě s íc ů , k te ré  p ř e d c h á z e jí  H  S je z d a ř  m u sí b yt ta k é  v e lm i zit a vědom í, jak bojovat a vítězit,p řed  n e jv ě tš ím  z á v o d e m , s i  m u sí p o -  in te lig e n tn í a m u sí m ít v e l-  mohou být zárukou dnešních úspě,s tu p n ě  z v y k a t  n a  ry tm u s z á v o d u : 4 k o u  z k u š e n o s t pro  p o u z í i c hů m ezj světovou sjezdařskou eli-až 5 dn í tr é n in k , k o n tr o ln í jíz d a , p rv n í ta k t ik y  v z vo e. tQU.d is c ip lín a , d ru h á  d is c ip lín a , o d p o č in e k , rT , „  , . ,4 a ž  5 dn í tr é n in k  a td . P ře d  k o n e c -  , V e  s J ezd u  J e+J lz 6 n ° ? °  7J et f j 3“n ý m  z á v o d e m  d lo u h á  p říp ra v a  v  m ístě  k á z á n o , ze v ítě z  je  z n  a  y n,k a n á n í ,  k d o  je  n e jr y c h le js i  v  o b tíž n ý c h  m is -  —— >— —' o . tě c h . V y s v ě tle n í je  je d n o d u c h é . S je z -P o z o i . T oto  o b d o b í se s ti m ě síc ů  je  d a j< k te rý  s i  m v s lí, že je  n e jle p š í ao b d o b ím , k d y  se  z ís k á v á  k o n d ic e . m ů že  v y h r á t 'z á v o d , n e c h c e  v y d a t SPORTOVNÍ A t u r i s t i c k é  n a k l a d a -P ře d tím , b ě h e m  lé t a , je  v  s je z d a ř o -  v §a n c  s v g ,na d g je n a d b y tk e m  o d v a h y  t e l s t v í  p ř i p r a v i l o  p r o  l y ž a ř e
vě zájmu připravovat se na sněhu v místech] kde je nejvíce rizika. N a- tyto p ř ír u č k y  a u č f b n ! t e x t y -
zlepšovat techniku, odstraňovat slabé k ten kdo se cítí méng přípravě- TYT0 PRIRUCKY A UCCBNI T,XTY
stránky jízdy, učit se novým pohybům. ný riskuje všude. To je také důvo-Je ž á d o u c í, ab y  te n , k d o  se c h c e  p ř i-  d e m , p ro č  v ů b e c  m ů že b ý t r y c h le jš ím  Skok na lyžích  5,51 Kčsp r a v o v a t na o ly rp p ijsk é  h r y  se p ř i-  v o b tíž n ý c h  ú s e c íc h ; n ic m é n ě  n e m ů že  Lyžařské výpočtové tabulky 6,— Kčsp ra v  o v a l po cel  ̂ r o k , a  n ik d y  n e -  v y h r á t, p ro to že  je h o  m é n ě d o b rá  t ě c h -  Pí . ~ P „ 4n KPo p o u šte i ly že  d é le  n e z  n a  m ě s íc . n ik a  m u z p ů so b u je  z trá ty  c e lý c h  v t e -  I Předsezónní příprava lyžaře 8,40 KčsT ato  p o stu p n á  fy z ic k á  p ř íp ra v a  d o - ř in  po c e lé  d é lc e  tr a ti . Pravidla lyžařských  závodů 4,75 Kčsv o lu je  P a k  s je z d a ř i p ln ě  ro z v in o u t S o u č a s n ý  v y n ik a jíc í  s je z d a ř  m u sí Změny pravidel lyžařskýchs ílu , o b ra tn o s t ¿ y c h io s t  r e f le x u  a u m gt rizik 0 ) k te r é  n a  seb e závodů 0.55 Kčsro v n o v á h u  n a  ly ž íc h . B e h e m  to h o to  b To z n a m e n d  b e z v a d n o u  z n a lo s t  Technika lyžování 15 84 Kčstr é n in k u  je  tře b a  v y h ý b a t  se  s ta ro ste m  .  h m n žn o stí m o žn o stí sou D eřů  ,y  ’a k a žd o d e n n ě  p e č liv ě  si u r č it  v e lik o s t  ak£ ta e n á  r iz ik a  n a  s je zd o v é  tr a ti p ř i  závodní L  4-70 Kčsn e iv o v é h o  v y p ě tí. V e  s k u te č n o s ti m u sí r ů z n ý c h  r y c h lo s te c h . V e  s la lo m u  jso u  Závodní lyžování II. 8,80 Kčsm í s je z d a ř  s te jn e  ja k o  a u to m o b ilo - s te jn é  d va p ro b lé m y : s p r á v n ý  o d h a d  Závodní lvžován í l i l  9 90 Kčsvý z á v o d n ík , v y n ik a jíc í  d u še v n í r o v - tg žJk ý c h  m ís P n u tn á  yk o n í ro la  r y c h lo s ti Závodn‘ lyŽ0vam  IIL  9,9° K " Sn o v a h u . ve f j g U rd cb _ — Je d e n  p ř ík la d  to v e l -  Závodní lyžováni IV . 8,65 Kčsm i d o b ře v y s t ih u je : G u y  P é r illa t  b y l Závodní lyžování v . 3,— KčsK a ž d o r o č n ě  z le p š o v a n á  t ě c h -  v z im ě 1958— 1959 je d n ím  z n e jle p š íc hn ik a  s je z d a ř e  m u sí m a x im á l-  s la lo m á ř ů , b e r e m e -li  v ú v a h u  v je d -  r ,™„ 1 . .  ,   ̂ , ,  ,  , . ,  , .  , Knížky dostanete v reprezentační pro-n e v y u ž ív a t je h o  a t le t ic k é  n o m  k o le  p ři v e lk ý c h  m e z in á r o d n íc hk v a lit y . z á v o d e c h . P ro to že  v ša k  v ž d y c k y  v n ě -  dejně Sportovního a turistického na-k te ré m  k o le  s p a d l, n e b y l p ře d  S q u a w  k íadatelství, Hybernská 34, Praha 1,K a ž d ý  d iv á k  je  n a d š e n  p o h le d e m  V a lle y  o f ic iá ln ě  k la s if ik o v á n  m e zi 20 , ,  . _ .na s je z d a ř e , p ř e k o n á v a jíc íh o  tě ž k o s ti a ž  30 z á v o d n ík y  p rv n í m e z in á ro d n í nebo vam ,e zasle Pos,ou na (í))ir 11s je z d o v k y . Je  to s k u te č n ě  m im o řá d n á  sk u p in y . P o u če n  z k u š e n o s tm i k o n tr o -  STN — odbyt, K lim cntská 1 , Praha 1 .

2 2  o f y ž & A ih r f



H  R A K O U S K O  M  N S R  na třídu Italů a Poláků! K tomu je třeba mnoho práce, řekl Benoît Carrara.V oblasti Axam er Lizům u Innsbrucku Přestože se dosud n evyjádřili všichni Koncem říjma absolvovali běžci kondiční byly upraveny slalom ové svahy jako prvé členové předsednictva lyžařského svazu trénink ve sportovním  středisku M iran-z tratí pro lyžařské soutěže olym pijských NSR, je téměř jisté , že 4. nejlepší slalo- d e- V^druhé polovině listopadu trénovaliher v roce 1964. Od 28. 7. porazilo 80 mář ve Squaw V alley  Ludw ig Leitner, bu- 14 dnů v oblasti Cbam onix a od 15. pro-vojáků ve spolupráci s civilním i dělníky de mít pro celý m ěsíc leden zakázány since nastoupili k hlavním u tréninku na900 stromů, což představuje asi 400 m3 starty v zahraničí. Leitner tudíž nebude sněhu v Lam oura. Zde se připravují nadřeva. V ykopali asi 1000 pařezů, provedli moei absolvovat n ejdů ležitější lednové n ejdů ležitější lednové zkoušky — lepřibližně 400 odstřelů sk al, upravili po- m ezinárodní sjezdové závody v Adelbo- Brassus (14., 15.), les Rousses (21., 22.)vrch svahu a celý jej oplotili. Z Norska děnu, Kitzbühelu a W engenu. Důvodem a K urikkala Cupe v Aostě (28., 29.). Ná-dovezené travní semeno má během 2 lét pro distanc je start Leitnera na rychlost- rodní mužstvo tvoří 8 běžců, Jean Merm et,( celý svah zpevnit. Slalom y pro muže mo- nich zkouškách začátkem  srpna v Červi- René M ercier, Roger Secrétan , Sim on Leg-hou být vytyčeny v délce 485 m při re- n ii. Jak znám o, zakázal něm ecký svaz rand, Louis Colin , Philippe Baradel,lativním  výškovém  rozdílu 200 m. Obě svým závodníkům  účast na těchto zkouš- François M athieu a Victor Arbez. Z ju-odděleně um ístěné tratě pro slalom y žen, kách. Leitner nedbal zákazu svazu a stár- niorů bylo k tréninku přizváno 6 nejlep-vyúsťují do tratě obřího slalom u mužů, toval na kovových lyžích  firm y, u které ších , a to juniorský mistr Claude Legrand,■ m ají výškový rozdíl 170 m a délku 310 m. je zam ěstnán jako prodavač. Georges Poirot, Philippe G ro spiller, RenéTratě obřího slalom u a sjezdu pro ženy, Ravanel, Georges M elet a Denis Behra.jakož i obřího slalom u mužů, kde nebylo třeba provést přesuny zem in, m ají býtdány do provozu již  v zimním období ■  F I S  B »  TTO A1960/1961. O rganizační výbor v Innsbrucku U S Avšak dosud stojí před velkým i finančním i Opětovně se objevují zprávy, že Marc „  nii „ ' „problémy v souvislosti se stavbou potřeb- Hodler, nresident F íS , chce prosadit zá- Penny Pitouová 211eta sjezdařka, jednaných lyžařských výtahů a nové siln ice s a dní novinku ve slalom u. Jeho m yšlen- z neJ epsich jezdkyň Spojených státu,k sjezdovým  tratím . kou je , aby slalom  na MS a OH se stal se sta a P ™ fe sio n á lk o u . Založila  v Belk-spravedlivější zkouškou technické doved- nap Mountam s novou lyžařskou školu. Za★  nosti jezdců, než je tomu dosud. Návrhu- »vf hox séfa 31 zv° llla  svého snoubence,
R akousku lužařskú svaz závasí s nei- je ’ aby v íakém si vylučovacím  závodě a usana gona Zim m erm anea.R ak o u sk y ly ž a řsk y  svaz. zapaši s ne bylo zjištěno 30 nejlepších  jezdců. Ti by

větším i obtížem i z p o sled n ích  let v sou- nL  . . .  . .  , * -u - . J
v is lo sti se  sestavou národního družstva  J f t 1 ^  d ° Za™ dP’ 8 t0_ M  ,
sjezdařů . O ly m p ijsk ý  vítěz H in terseer se  . '' J  . - - ° a ° -u g3 M B  S V É D S K O
stal trenérem  v T yroU ch, Oberraigner pře- S  “ ‘ „ I ,  '  S ”  poradí určeném
vzal tutéž fu n k c i pro zem i Sa lcb u rk . ^ d ě  Do d ru h é h o  kola zfivodů by z*á S i" e BeI 9 man’ en erg ický a »nápaditý«
Gram sham m er odjíždí do Sun V a lle y  Zim - VQ(lnjci nastoupiU v pJ,řadí o t á č e n é m . Předseda Šv éd skéh o  lyžařskéh o  svazu a
merm ann I . je  rovněž v U SA , kde s Penny  H n . Io„ . ** - preaseda běžecké kom ise F IS , napsal bro-
Pitouovou vede lyžařskou  šk o lu  v B elknap  t , rníhnriiiiípím faW m .oL VnrnS° I a'111 žurku, která byla rozeslána lyžařům ,
M ountains. A nd erl M olterer, o kterém  od těn- v závp,jg p u ís- svazům  a členům  různých ly ža řský ch
dob neúspěchů ve Squaw  V a lley  nebylo ’ organizací. Brožurka je  m yšlena jako pro-
nic s ly š e t , prý má v úm yslu  nastoupit středek k povzbuzení a ukazatel cesty
u Friedla  P fe iffe ra  v A spenu  jako lyžař- pro aktivn í závodníky v n astávající se-
sk ý  c v ič ite l. Karl Schranz nastoupil 9mě- m  R T M C l f n  zóně. Bergman referu je  nejd říve o sv ých
síčn í vo jen skou  službu. Schranz, k terý  r l l M S K U  dojm ech ze Squaw  V a lley  a pak dospívá
bude patrně u volňován , H iaz L eitn er, k závěrům , které opírá o vlastn í zážitky
S tieg ler a N enning jsou  zbylí jezd ci druž- iri„ nsky ym:P, , ,,y vitez v, le tech 1952, a zk u šen o sti. Zdůrazňuje, že sp ortovec,
štva , kolem  nichž budou Rakušané mu- 19~6 a I960, několikanásobný mistr světa, k terý  chce startovat na O H , m usí být
set vytvořit své národní m užstvo. Za této je de n z  nejuspesnejsich finských lyžařů , tvrdý. Tvrdost a vytrvalost nelze získat
situace jsou  starosti nového p řed sed y  J;a j U! iaen o c 3 luPuí e z m ezinárodního j en tréninkem  a starty v obvyklém  domá-
sportovní kom ise sjezdařů p o ch o p ite ln é! kolbiště. »V příští zimě se ^zúčastním již  c -im prostředí, nýbrž především  startyjen několika m alých závodu a pak budu v zahraničí. Tam závodník pozná sebe,pomalu pom yslet zanechat závodního sv  ̂ m ožností a zejm éna své budoucí sou-sportu vůbec. M istrovství světa v roce veře Mnoho záleží na ved en í Mezínňrnd-Na podnět Rakouského lyžařského sva- ig62 se již v žádném případě nezůčast- P * . zaiezi vea en i. M ezinaroazu usneslo se předsednictvo svazu vý- ním < ^ ře k l \H ak ů lln m  d ív n o ' novfná- T '  vyprav, k teří znajírobců sportovní výzbroje a výstroje Ra- řům «aK u n n en  nedávno novina kladné záporné r y sy  sv ých  svěřen ců ,kouska, doporučit svým členům  účast na ’ znam enají velm i mnoho pro výpravu. Jeak ci zaměřené k rozsáhlé podpoře vý- nutno vyrovnávat, povzbuzovat a neztipo-konných jezdců-sjezdařů. N ovinářské v Ie -rénovant},zprávy o »vyhlášení války firm ám  na vý- ■ ■  5 vodu připravený sp ortovec. Dva zá-robu lyží ze strany lyžařského svazu« se “  J M U K o iv U  vod n ici reaguji zříd k a k d y ste jn ým  zpu-rozplynuly jako m ýdlová bublina. Lyžař- Tradiční lvžařské zá-vnd v na Holmen sob^ m na n ezvy klé  a nové podm ínky.J cnnuislnsti w d a l nrn- tra d ičn í lyžařské závody na Holmen- Zm ěnu klim atu , cesto ván i, cizí prostředí,3,7 „ sYaz v , tet? souvislosti vydal p kollenu, pokud jde o závod ve skoku, změnu stravu atd sn á ší leden dobřehlasem , ve kterem  uznává dosavadní po- ÍPITm? 7Tirawidia n řihifží tnipm  mnnnn w j, “  - , y  v iu . snusi jeuen uuoremnp «vrnhpií i „ * í vSnnuannn raknnckém n )emuz„ zpravidla p n h liz i kolem  100 000 druhy vsak má obtíže se p řizpůsobit.moc výrobců lyži věnovanou rakouském u diváku, budou v letošní zimě provedeny p ro všech nu tuto otázku bude nutno roz-Sjezdovému sportu, pokládá vsak za S V O J Í  _ nnrl<;tat.r>P 7TnpněrH>m ■7ni°ianhprn hArtnn 7  /  . UlUZKy uuue nuinu ruznm/innnct cp up vlastním  záirmi s Poastatne změněným způsobem hodno- sirtt spolupráci s lékaři a věd ci. Jizpovinnost postarat se ve vlastním  zajm u cení. Poprvé v historii nebude závod ve d nes ¡e nutno zanočítat s vřínravam i vrozávodníku aby pomoc byla udržována skoku p ‘ oveden v jednom  dnu. M ají být MS 1962 a pro OH 1964 Pro sportovcev rám ci, který by neohrozil am atérskou hn,H nnnam; a. n. m ,c po n í . . .  ^ . r  , . ce ’kuaiifiiíáni orpJnHnnrň nooiioceny 4 skoky provedene ve dvou k te n  touží po o ly m p ijsk é  s lá v ě , jiz  ne-

Poznám ka redakce-' I oDatrná Šalam oun- d n ech-' 2 v sobotu a 2 v neděli. Odpad- existu jí »m ezisezóny«. Squaw  V a lley  při-ská f „ n n u .a c e 1 ? L £ l L o  svazu ie n e s in -  I t o t o J T S t  T°  H S f -  ¡ T “

^ ■ noce ní získá vítězství skokan s nejlepším  bilizovat nové čerstvé s íly ,«  k o n čí Berg-prům ěrným výkonem , což je nesporně man sv o ji výzvu . R eakce šv éd ské  sportovní
Rozruch vzbudila slova prof. R oessnera , spravedlivější. Program : 25. 1. obří sla- veřejn o sti na podněty Bergmana b yly  vel-

která pronesl na adresu národního muž- lom y; 26. 2. slalom y; 10. 3. 15 km m uži mi pozitivn í,
štva  sjezdařů u p říležito sti prvého kon- a 10 km ženy; 11. 3. 50 km ; 11. 3.—12. 3. .
dičn ího  tréninku v S ch ie lle ite n u  u Štýr-  skok. "
skéh o H rad ce. Z ku šen ý R oessner, k terý  Švédský lyžařský svaz se rozhodl pro
v roce 1956 v C ortině vedl přípravy k n e j-  x ,  . .  , , „ ,
větším u lyžařském u trium fu R akouska, postaveni prvého skokanského (můstku
o slo vil reprezentanty těm ito s lo v y : »Příš- WH F R A N C I E  z um ělé hm oty, »aby neztratil kontakt
tím létem  počínaje bude ly ž a řsk ý  svaz s novodobým vývojem «. Ve zprávě stu-
od vás nekom prom isně požadovat, abyste  Francouzský lyžařský svaz se pro druž- . . .  ( ( ~ . . ,
alespoň v létě vykon á va li řádná çam ëst- stvo běžců zřekl pro rok 1960/1961 tre- JI s svazu se Prav , e s o an
nání. V ýkon zam ěstnání bude podm ínkou , néra ze Skandinávie a pověřil fu n kcí NDR, v čele s Recknagelem , m ají před
abyste v zim ě m ohli startovat.«  trenéra státního družstva bývalého mist- začátkem  zimy »v nohách« kolem  300

P o z n á m k a  r e d a k c e: Roessnerova  ra Francie Benoît Carraru. Špatné vý- skoků m ezi nimi j skok řes 7Q m _
slova  jsou  příznačná pro d n ešn í situaci sledky francouzských běžců ve Squaw . . .
rakouského sjezdovéh o sportu . N epotře- V alley  byly ostře kritizovány. Jaký c íl V uvadl komise, je t. č. v provozu
bují kom entáře! má C arrara ? S nejlepším i běžci se napojit 23 m ůstků z um ělé hmoty.

23



I R h T A B U L K A  P O U Ž IT Í L Y Ž A Ř S K Ý C H  VO SICÚlak m a za t----------------------------------

3  Pro jízdu v terénu a běh Pro sjížděniA | # | l  f  / i k  £ £  Pn Jakost použiti vosků podle druhu sněhu pro (je_ii možnost•  SK I V O  tePl°tě SněhU -------------------------------------- i--------------------------------------  použít lanovku)® *  nový snih j starý sníh«  m m +  2° mokrý „Skivo“  č 1 (červené) po celé lyži, pod střed „Skivo“  č. 6T  W k j t  a více v silnější vrstvě „Skivo“  č. 0 (žluté) (modré pro sjezd)Při „vatě“  „Speciál“ , Silnou vrstvu „Klistru“  v silnější vrstvěpři vyšších t-plotách dát vychladnout a uhla-Začátkem  letošního roku se k o n e č n ě ___________________________________„K listr“ ______________________ dit parafineíh_________________________________________objevHý ve Sportovních prodejnách ly- QO až vlhne PH „vatě“  „Skivo“  č. 2 „Skivo“  č. 3 /modré) po „Skivo“  č. 6 (modré prozarskou veřejnosti t.ak dlouho ocekavane „ .  , .............. ............. • ■, . , . . .  , , . -vosky československé výroby pod znač- +  2 az (^love) po cele lyz: a cele lyži, pod vazam sil- sjezd) v tenké vrstvěkou »SKIVO«. Byly vyvinuty ve snaze vlhký P°d střed tence „Skivo“  nější vrstvu „Skivo“  č. 2vyrovnat se vlastnostm i osvědčeným  č. 1 (červené) nebo č. 0 (fialové), při vyšší tcplo-švédským , norským  a finským  voskům (žluté) tě „Skivo“ č. 1. (červené)REX a  SW IX v podniku hl. m. Prahy ;------- ------------------ ;---------- * J ~ve výrobně Chem ická výroba. „M ix “  míchat s „M édi- Blánu „Klistru dobřeem“  pod střed silnější proparalinovat dlouho- Vzorky těchto vosků byly před aahá- vrstVu „M edia“  dobře ležící silněji „Klistru“jením je jich  sériové výroby přezkusova-ny našim i trenéry, závodníky i odbor- rozetrít nebo 7(rslvun iky . Dnes se dostávají široké lyžařské _________________________________„Speciál“____________________  .._____________ j_______________________________________veřejnosti k praktickém u použití^ v do- 0° až naroz- „Skivo“  č. 3 (modré) po celé lyži, pod střed středně „Skivo“  č. 7 (červenéSada šesti běžeckých vosků stojí 12 Kčs, ~ 2 hranI silně „Skivo,, č. 2 (fialové) nebo tence „Skivo č. 1 pro sjezd)jeden vosk 2 Kčs. Jsou číslovány <a zbar- mezi (červené)3 špičky a patky možno zažehlit___________________vény pro snadnější rozeznáni je jich  po- suchým Po celé j ži M ix.< d Po celé lyži tence „M ix “ ,užiti pro beh nebo sjezd za příslušných a vlh- . . .  ,. t(teplot Číslem  0 až 5 je označena sada kým stred silné,i „M edia“  podstred silné,i„Media. běžeckých vosků, 6 až  9 jsou •vosky pro i v několika vrstvách a propara;inovat dlouho-sjezd. Jednotlivým  číslům  odpovídají urči- ležící blánu „Klistru“té barvy, shodné přibližně s barvou j překrýt slabé „M ediem“SW IXU a REXU. ------ i--------------------------------------------------------------;---------- 7“ ! 777 0, . „  ? „ ,  Z 7— 2° až suchý „Skivo č. 4 (zelené) po celé lyži, pod střed tence „Ski- „Skivo c. 8 (oranžovéSnad nejvyhledávanějším i z celé řady — 5° vo“  č. 3 (modré), špičky a patky možno „zažehlit“  pro sjezd)běžeckých vosků budou prvé dva. Číslo ----------------------- ,—  ---------------------;----------------------------0 — žlutý a  číslo 1 — červený. Ob|a „M ix “ po celé lyži, pod Po celé lyži tence blankupoužíváme při vyšších teplotách kolem  střed tence „M edium “ , „Skare“  nebo „K listru“+  2° C a  osvědčují se hlavně na ten, pro vyleštit a překrýt po celé délcem azání nejnepříjem nější sníh, na nový „M ixem “  popřípadě podlepivý sníh, takzvanou vatu, všem i za- . , , ,  ,.vodníky tolik obávanou. Je to opravdu __________________________________________________________ stred tence „  e ium_______________________________________poprvé, kdy dostávám e pio tento druh — 5° stiChý „Skivo“  č. 5 (žlutozelené) po celé lyži tence, dobře „Skivo“  č. 9 (zelenostří-sněhu celkem  vyhovující vosky ceskoslo- . , „ . , . , „ ¡ „ hivenské výroby ’  1 až vyleštit a pod stred tence „Skivo c. 4 (zelene) brně pro sjezd)Další čísla a barvy: číslo 2 — fialové _  12 Po celé skluznici slabou vrstvu „M ixu “ , pod vázáníSK IVO , Číslo 3 — modré, číslo 4 — ze- silněji, špičky dobře vyleštitlené, číslo 5 — žlutozelené m ají přibliž- ~  7 777 « ,  _ i ~ ~  . . .  , 7 v , , _ně stejný způsob použití jako obdobné ~  12 pre-. ” Sklv0 c’ 5 (»««zděné) do spic.k, pod stred dvebarvy SW IXU a  REXU. Jsou jen o poznání až mrzlý _________________________________vrstvy ___________________________ _m ěkčí, a musí se proto mazat v tenčích — 18° „  , . „vrstvách. Číslo 6 — m odře SK IVO , číslo . „7 — červené, číslo 8 — oranžové, číslo ~š________________________________________________„M ix e m ________________ _ ̂ zelenostříbrné, jsou vosky pio sjezd. — 28° pře- „Skivo“  č. 5 (žlutozelené) tenkou vrstvu dobře vyleštitPřilnavost těchto vosku na skluznici až mrziýzvýšíme dobrou úpravou podkladového __250 ---------------------------------------------- :__________________________vosku, u běžek vpálením  Skare. Též za- „M ix “  pozbývá při vysokých mrazech svých vlastno-žehlením  vosků na šp ičkách  a  patkách stízvýšíme je jich  trvanlivost i jízdní r y c h - -------------------------------------------------------------- -----------------------------------------------------------------------------lost.Označeni jo z p e ti teploty na obalu vos- naučit se dobře m azat SK IVO  vosky, ne- přim ěřený obal, jaký  m a jí u nás jižreU Jse°Uuni"ná” 6"“y s k y ^ í ^ T a k  ^ p ř i k l a d  J ° ^ S° by zah ra n i“ ích ™ s k ů  rychle běžně h o řčice, sardelové pasty a všechnypro vosk číslo 3 -  modrý je označeno UbyV'a]L m02ne J .™ e ^em y?^P roc ma lyža ř, kterýpoužití od __12° C do —18° C a  pro nej- T,ato tabu lka n ašich  nových vosků bu- je například  ^na ture, pnm azavat m ěkkétvrdší žlutozelené SK IVO teplota méně de hlavní pom ůckou pro všechny lyžaře , žluté nebo červené vosky ve větru a
250 p a nf/p ktpré sp n nás m álnkdv turisty a ty, -kteří podniknou první kro- . nepohodě s nepoddajnou lepenkovou kra-v y s k y t u J í .^ t n o s í  že s ž v o  v c S y í » -  ky na své lyžařské závodní dráze v ně- bičkou které často kus přim aže nabírají« a  osvědčují se při v elik ý ch  mra- které z náborových soutěží SHM, při sk lu zn ici, nebo proč ji musí okusovatzech je je jich  předností před našim i Plnění běžeckých disciplín  PPOV, či od- zuby. aby se dostal k vosku pak liže jizdříve vyráběným i »R« vosky Přes tyto znaku »Lyžař USSR« nebo při účasti na nenosí po d řívějších  sm utných zkusenos-přednosti zm íněných vosků budeme po- Sokolovském  závodě branné zdatnosti. těch s sebou n ů ž k y ? A proč, když se mustrádat dříve u nás vyráběné Skare a  U-Bastníci těchto m asových a k c í se zpra- poban  n am azat/a zbytek vosku s kra-K listr, po kterých je stále  v e lik á  poptáv- vidl a k e SW IXU nebo REXU nedostali b ičkou, která tím to použitím  přestáváka i v zahraničí a íen závistivě pokukovali po je jich  šťast- být uzavřena, uschovat do kapsy, musín ějších  v lastn ících . objevit po návratu obsah krabičky vy-S přihlédnutím  k  tomu, že v n ašich  „  .  , , , , m azaný na zmíněné součásti oděvu?prodejnách se budou až do vypotřebová- e „ se podmínky,^ vyrobením  SK IVO . „ .ní zásobv ve výrobě i ve v lastn ictví lv- vosku, takřka vyrovnávají. Výrobce vsak Závěrem  jeste jednou na adresu vyrob- žařů stále ještě vyskytovat i »R« vosky, ?nů! e dlouh° očekávané vosky dále vy- ců. V yrobili jste nám  celkem  dobré vos- sestavili jsme přehlednou tabulku použití epsova doufejm e ze se soustavného ky. Dekujem e za ne. Ale těš me se, že obou druhů našich vosků na určité tep- ie p f h ^epsovím  dočkám e tak, ja k o  jsme na potřebnou přilnavost (m yšlepo trvan-loty , a to ne podle zkresleného návodu se konečne dočkali i je jich  vyroby. livost vosku na lyžích ) a  hlavně nana obalu SK IVO , a le  podle zkušeností N akonec prozrazujem e něco, co nechce- baken(l vosku nas nenecháie če-prak ticky získaných je jich  mazáním  a me před výrobci ta jit. A to je skrom ný ,a a is ich  le .srovnáváním  s lyžem i nam azaným i SW IXY dotaz, zd-a jsm e na tom ve výrobě taknebo REXY. Domníváme se, že tato ta- špatně, že si v ČSSR nemůžeme dovolit LIDKA RIEDLOVA,bulka pomůže našim  lyžařům -závodníkům  dlouho očekávaným  voskům  dát alespoň členka m etodické komise LS

/ /



B
| | |  I J* v  ' ' „  .  •

Z A  O D Z N A K E M  „ L Y Ž A Ř  Č SS R “  
D O  N A Š I C H  K R Á S N Ý C H  H O R

i .



I P f  *  : i f lî | f | jKť- ^ i  ' ^ M É h  H i
■ ■  ;  - . 4  • • § * ' . • *  •<• * * *  ' ¡ " T ^ . ,]- ; . ¿ î

>" * J f  , „ Í &  . ; #  i1 8 » w : : : :  ' •■  *  ■ %»  >X - > ' < * 0  'v. . ; . . : . .  ,  I J
: \ ^  . . ^ . ř  :

i

íž^iswstŴ-»fa'ÜJccmísfvTo* 6o6xnñf tyfffc  10


